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महावग्गो 


नमो तस्स भगवतो अर्हतो सम्मासम्बुद्धस्सं 


मटावग्गपाछि 


१९ महाखन्धकं 
६ १ बोधिकया 


१ तेन समयेन बुद्धो मगवा उरुवेखय विहरति न्ना नेरञ्जराय तीरे बोधिर्क्छमूे ८ 1 
पठमामिसम्बुद्धो । जथ खो भगवा बोधिस्क्खमूटे सत्ताह एकपषङ्कन निसीदि वियुत्तिसुख- ए 1 
परिसवेदी । अथ खो मगवा रत्तिया पठम याम परटिचसमुप्पाद अनुरोमपरिखोम मनसाकासि - 
“८अविज्नापचया सङ्खारा, सङ्खारपच्चया विञ्जाण, विन्नाणपच्चया नामरूप, नामद्पपच्या 
स्छायतन, सव्मयतनपच्या फस्सो, फस्सपच्चया वेदना, वेदनापच्चया तण्हा, तण्हापचया ४ 
उपादान, उपादानप्वया भवो, मवप्चया जाति, जातिपच्चया जरामरण सोफ़परिदेव- 
दुक्खदोमनस्सुपायासा सम्भवन्ति - एवमेतस्स केवरुस्छ दक्छक्न्धस्स समुदयो होति । 


“अविज्ाय सेव असेसविरागनिरोधा सङ्खारनिरोधो, सङ्कारनिरोधा विजञ्जाणनिरोधो, 
विञ्जाणनिरोधा नामरूपनिरोधो, नामरूपनिरोधा सतव्मयतननियेधो, सद्टायतननिरोधा फस्स- 
निरोधो, फस्सनिरोधा वेदनानिरोधो, वेदनानिरोधा तण्डानिरोधो, तण्डानिरोधा उपादान 10 
निरोधो, उपादाननिरोधा मवनिरोधो, भवनिरोधा जातिनिरोधो, जातिनिरोधा जरामरण 
सोकपरिदेवदुक्छदोमनस्सुपायासा निरुज्डन्ति - एवमेतस्स केवरुम्स दुक्खक्खन्धस्स निरोधो ८ ॐ 
होती" ति । 


अथ खो मगवा एतमत्थ विदित्वा ताय वेय इम उदान उदानेसि- 
“यदा हवे पातुभवन्ति धम्मा 15 
आतापिनो ज्ञायतो ब्राह्मणस्स । 


अथस्स कद्का वपयन्ति सन्बा 
यतो पजानाति सदहेतुधम्म" ति ॥ 


२ अथ खो भगवा रत्तिया मज्ज्षिम याम परि्चसमुप्पाद अनुरोमपरिखोम मनसा- 
कासि-“अविज्नापचया सङ्खारा, सङ्कारपच्या विञ्जाण, विञ्जाणपच्चया नामरूप पे० % 
एवमेतस्स केवश्स्स दुक्खक्खन्धस्स समुदयो होति । पे निरोधो होती" ति । 


् महावगो [ ११२ 


अथ खो भगवा एतमत्थ विदित्वा ताय वेखय इम उलन उदानेसि- 


“यदा हवे पातुमवन्ति धम्मा 
आतापिनो श्चायतो ब्राह्मणस्स । 
अथस्स कद्धा वपयन्ति सम्ब 
¢ यतो खय पच्चयान अवेदी" ति ॥ 

२ अथ खो भगवा रत्तिया पच्छिम याम परिच्वससुप्पाद नुरोमपरिरोम मनसा- 
कासि-“अविज्नापच्चया सङ्खारा, सद्खारपच्चया विजञ्जाण, विञ्जाणपच्चया नामरूप पे° 
एवमेतस्स केवरुस्स दक्खक्छन्धस्स समुदयो होति । पे निरोधो होती" ति। 

अथ खो भगवा एतमस्थ विदिता ताय वेलाय इम उदान उदानेसि- 

10 “यदा हवे पातुमवन्ति धम्मा 
आतापिनो श्चायतो ब्राह्मणस्स । 
विधूपय तिति मारसेन 
सुरियो ब ओमासयमन्तकिक्खिः ति ॥ 
तोधिकथा निहिता | 
१ २ अजपार्करथा 


8 3 अथ खो भगवा सत्ताहस्स अयेन तम्हा समाधिम्हा बुद्टहि्ा बोधिस्क्खमू 
15 येन अजपार्निभरोधो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमितला अजपार्निमोधमछे' सत्ताह एकपलङ्कन 
निसीदि बिसुत्तिुखपरिसवेदी । अथ खो अञ्जतरो इहुङ्जातिको' ब्राह्मणो येन भगवा 
तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिता भगवता सद्धि सम्मोदि, सम्भोदनीय कथ सारणीय" वीतिसारेखवा 

८ 3 एकमन्त अद्भसि । एकमन्त ठित खो सो ब्राह्मणो भगवन्त णतदवोच-- 


“कित्तावता नु खो, मो गोतम, ब्राह्मणो होति, कतमे च पन ब्ह्मणक्रारकां 
० धम्मा" ति" अथ सो भगवा एतमत्थ विदिवा ताय वेखय इम उदान उदानेसि- 


धयो ब्राह्मणो बाहितपापधम्मो 
निहुहुङ्को निक्कसावो ' यतत्तो । 
वेदन्तगरू तुसितब्रह्मचरियो 
धम्मेन सो ब्ह्वाद वदेय्य । 
9 यस्सुस्सदा नस्थि कुश्च रोके" ति ॥ 
अजपात्कथा निहिता । 
१ सूरियो-म० । २ अजपालनिग्रोधस्क्खम्‌के-खा०, रो । ३ हुहुङकजातिको-सी०, रो° । 
४ साराणीय~सी०, स्या० । ५ ब्राह्मणकरणा-सी०, स्या०, रो०। ६ निहुहुङ्कको~सी०, निहुदुङ्धो- 
रो०, नीहुहुको-सखा० । ७ निकसाबो-रो० । < बृक्तितब्रहमचसियो-सी०, खा०। ९ सो ब्रह्मणो-रो०। 





१५६ राजायतनकथा ५५ 


६३ खचदलिन्दकथा 


५ अथ खो मगवा सत्ताहस्स चयेन तम्हा समाधिग्हा वुद्हिष्वा जजपारनिग्रोध 
मूला येन मुचलिन्दो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिष्वा युचछिन्दमूछे सत्ताह एकप्हङ्केन निसीदि 
विसुत्तिसुखपटिसवेदी । तेन खो पन समयेन महा भकालमेधो उदपादि, सत्ताहवदछिका 
सीतवातदुद्िनी । अथ खो मुचलिन्दो नागराजा सकभवना निक्छमिष्वा मगवतो काय 
सत्तक्त्तु भोगेहि परिक्खिपिष्वा उपरिमद्रनि महन्त फण करिवा अदह्सि-“मा मगवन्त 5 
सीत, मा मगवन्त उण्ह, मा भगवन्त उसमकस्वातातपसरीसपसम्फस्सो" ति! । अथ खो मुच- 
छिन्दो नागराजा सत्ताहस्स अचयेन विद्ध विगतवलाहकं देव विदिप्वा मगवतो काया मोगे 
विनिवेटेाः सकयण्ण पटिसहरिवा माणवकवण्ण अभिनिम्मिनित्वा भगवतो पुरतो अद्सि 
पञ्चछ्िफोः भगवन्त नमस्समानो । अथ खो भगवा एतमत्थ विदिता ताय वेखय इम 
उदानं उदानेसि- 10 


“सुखो विवेको तु्ृप्स स॒तधम्मस्स पस्सतो । 
अब्यापज्' युख रोके पाणभूतेसु संयमो' ॥ 

सुखा विरागता रोके कामान समतिक्रमो । 
अस्िमानस्स यो विनयो एत वे परम सुख" ति ॥ 


मुचटिन्दकथा निदिता । 
$ 2 राजायतनकथा 


६ अथ खो भगवा सत्ताहस्स अचयेन तम्हा समापिम्हा वुद्रहिप्वा सुचजिन्दमू 16 
येन राजायतन तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिष्वा राजायतनमूछे सत्ताह एकपहङ्कन निसीदिः विस॒त्ति 
युखपटिसंवेदी । तेन खो पनं समयेन तपृस्सम्ठिकाः वाणिजा उक्रखस त वेसं 
अद्धानमग्गप्ययिपन्ना होन्ति । अथ खो तपुस्समलिकान वाणिजान जआतिसारोहिता देवता 
तपुस्समद्िके वाणिजे एतदवोच-“जय, मारिसा, भगवा राजायतनमूले विहरति पटमाभि- 
सम्बुद्धो, गच्छथ तं भगवत मन्थेन च. मधुपिण्डिकाय च पतिमानेथ, त वो मविस्सति 
दीधरत्त हिताय युखाया” ति । अथ खो तपुस्समष्िका वाणिजा मन्थ च मधुपिण्डिक च 
आदाय येन भगवा तेनुपसङ्कमिंघु, उपसङ्कमित्वा भगवन्त अभिवादेत्वा एकमन्त अद्र । 
एकमन्त ठता खो तपुस्समदिका वाणिजा भगवन्त एतदवोचु-“परिमण्हातु* नो, मन्ते, 
भगवा मन्थ च मधुपिण्डिकं च, य भम्हाकं अस्स दीषरत्त हिताय सखाया ति । अथ सो 








१ सिरिंसपसम्फस्सो ति-सी०, सा० यो* । २ विनीवैटेला-स्या० । २ अक्षकिको-खा०, 
रो° ¡ ४ अन्यापञ्छ-से०, अन्यापञ्ज्-सा० । ५ सन्नमो-स्ा० । ६ तपस्ुम्टुका-सी° । 
७ अद्धानमपगपरिपक्ञा-सी०, सखा, रो० । ८ पटिमनेथ-स्या०, से० । ९ प्रतिगण्डातु-सी०, 
प्रिगण्टातु-रो° । 


8 4 


4 


8 
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भगवतो एतदहोति - “न खो तथागता हत्थेसु परिगण्डति । किर्हि यु खो अह पटि- 
मण्टेय्य म-थ च मधुपिण्डिक चा" ति? अथ सखो चत्तारो महाराजानो भगवतो चेतसा 
चेतोपरिवितक्षमम्जाय चतुदिसा चत्तारो सेरुमये पते मगवतो उपनामेख॒--“¶धः भन्ते; 
भगवा परिमण्डातु मन्थ च मधुपिण्डिकं चा" ति । परिगगेसि भगवा पच्चग्घे सेरमये पत्ते 
¢ मन्थ च मघुपिण्डिक च, परिगहेषा चः परिचि । अथ खो तपुस्समहिफा वाणिजा 
भगवन्त ८ ओनीतपत्तपाणिं विदिता भगवतो पदे सिरसा निपतित्वा भगवन्त )` एत 
दवोचु-“एते मय, भते, भगव त सरण गच्छाम धम्म च, उपासके नो भगवा धारेतु 
अज्तम्गे पाणुपेते सरण गते" ति । 
ते च" कोके पटम उपासका अहेसु द्वैवाचिका । 
राजायतनकथा भिद्टिता | 


६५ ब्ह्मयाचनक्रथा 


10 ७ अथ खो भगवा सत्ताहस्स अचयेन तम्हा समाधिम्हा वुद्रहिवा राजायतनमूल 
येन अजपारुनिग्रोधो तेनुपसङ्कमि । तत्र' युद भगवा अजपारनिगोधमले विहरति । अथ खो 
भगवतो रहोगतस्स पटिसद्धीनस्स एव चेतसो परिवितक्षो उदपादि-“अधिगतो खो म्याय 
धम्मो गम्भीरो दुदसो दरमुबोधो सन्तो पणीतो अतक्षापवरो निपुणो पण्डितवेदनीयी । 
आख्यरामा खो पनाय पजा आल्यरता आख्यसम्मुदिता । आख्यरामाय खो पन पजाय 

16 आख्यरताय आख्यसम्मुदिताय दुदसं॑ इद ठन यदिद इदप्पयतापरिन्वसमुप्पादो; 
इद पि सो ठान सुदुद्स यदिद सन्बसङ्कारसमथो सब्बूपधिपटिनिस्सगोः तण्डक्यो ` 
विरागो निरोधो निब्बान । अह चेव खो पन धम्म देसेय्य, परे च मे न जजानेय्यु, सो 
ममस्स किरुमथो, सा ममस्स विहेसा” ति । अपिस्यु भगवन्त इमा अनन्ठरिया गायायो 
परिभ पएव्बे अस्युतपुव्बा-- 

0 “पकिच्छेन मे अधिगत हरु दानि पकासितु । 

रागदौसपरेतेहि नाय धम्मो सुसम्बुधो ॥ 
पटिसोतगामिं निपुण गम्भीरं दुदसं अणु । 
रागरत्ता न दक्छन्ति" तमोखन्धेन आवुया^ति' ॥ 
इति ह भगवतो परिसन्चिक्तो अप्पोस्ुक्षताय चित्त नमति, नो धम्मदेसनाय । 

% ८ जथ खो ब्रह्मनो सहम्पतिस्स भगवतो चेतसा चेतोपरिवितक्षमन्जाय एतदहोसि - 

“नस्सति वत मो रोको, विनस्सति वत भो रोको, यत्र हि नाम तथागतस्स अर्हतो 


१ महाराजा-सी०, स्या । २ मरम्मपोत्थके नत्थि। ३८ ) सी स्या" पोत्थके्ध नस्थि 
४ वे-रो० । ५ उपसङ्कमित्वा तम-रो° । ६ सन्छुपधिपरिनिस्सष्णो-स्ा० । ७ तण्डाकलयो-म० । 
€ दक्खिति-सी० } ९ अवंरा-सी० | 
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सम्भासम्बुद्धस्स अप्पोस्युक्रताय चित्त नमति, नो धम्मदेसनाया” ति। अथ खो ब्रह्म 
सहम्पति - सेय्यथापि नाम बरूपा पुरिसो सम्मिञ्जित वा बाह पसारेथ्य, पसारित वा बाह्‌ 
सम्मिञ्नेयय एवमेव, - ब्रह्मलोके अन्तरितो भगवतो पुरतो पातरहोसि । अथ खो बह्मा सह- 
म्पति एकस उत्तरासङ्ग करिपवा दक्खिणजाणुमण्डक' पठविय निहन्ता येन मगवा तेनञ्ञरिं 
पणामेत्वा भगवन्त एतदवोच - “देसेतु, भन्ते, मगवा धम्म, देसेतु सुगतो धम्म । सन्ति सत्ता 5 
अप्परजक्छजातिका, अस्सवनता धम्मस्स परिहायन्ति, मविस्सन्ति धम्मस्स अन्नातारो" ति। 
इदमवोच रह्मा सहम्पति, इद वत्वान" अथापर एतदबोच-- 


““'पातुरहोसि मगधेदु पुब्ब 
धम्मो अद्ुद्धो समेहि चिन्तितो । 

अपापुरेत' अमतस्स द्वार 10 
युणन्तु धम्म विमकेनानुबुद्ध ॥ 


“सले यथा पल्बतमुद्धनिह्टितो 
यथापि पस्से जनत समन्ततो । 
तथूपम धम्ममय सुमेध 
पासादमारुष््‌ समन्तचक्खु ॥ 15 


(सोकावतिण्ण जनतमपेतसोको 
अवेक्छस्यु जातिजराभिभूत । 

उदेहि वीर विजितसङ्गाम 
सत्थवाह अनण विचर रोके । 

देसस्सु* भगवा धम्म 0 
अन्जातारो भविस्सन्ती" ति ॥ 


एव बुत्ते भगवा ब्रह्मान सहम्पतिं एतदवोच - “म्ह पि खी, जह्य, एतदहोति - अधि- 
गतो खो म्याय धम्मो गम्भीरो दुदसो दुरनुबोधो सन्तो पणीतो अतक्षावचरो निपुणो पण्डित- 
वेदनीयो । आस्यरामा खो पनाय पजा आख्यरता आस्यसम्मुदिता । आख्यरामाय खो पन 
पजाय आख्यरताय आख्यसम्मुदिताय दुदसं इद ठान यदिद इदप्पचयतापटिचसमुप्पादो, 28 
इद पि खो ठान सुदुदसं यदिद सन्बसङ्कारसमथो सन्बरूपधिपटिनिस्सगो तण्कवयो विरागो 
निरोधो निब्बान । अह चेव खो पन धम्म देसेय्य, परे च मे न आजानेय्यु, सो ममस्स 
किर्मथो, सा ममस्स विहेसाः ति । अपिस्यु म, ऋय, इमा अनच्छरिया गाथायो परिभ 
पुव्बे अस्युतपृव्बा-- 





१ एवमेव-सी° । २ दक्िण जानुमण्डल-रो० । २ पथविय-म०, पुुवि्य-सी० । 
४ वत्वा-सी०, रोग, सखा०। ५ अवापुरेत-सी०। ६ अणण-म) ५ देसेतु-रो°) 


© 
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करिच्छेन मे अधिगत हरु दानि पकासितु । 
रागदोसपरेतेहि नाय धम्मो सुसम्बुधो ॥ 
परिसोतगामि निपुण गम्भीर ददस अणु । 
रागरत्ता न दक्खन्ति तमोखन्धेन आदुरा ति ॥ 


¢ इति ह मे, जह्य, परिसश्चिक्खतो अप्योस्युकताय चित्त नमति नो धम्मदेसनाया? ति । 

दुतिय पि खो ब्रह्मा सम्पति मगव त एतदवोच - “देसेतुः भन्ते, भगवा धम्म, देसेतु 

युगतो धम्म, सन्ति सत्ता अप्परजक्वजातिका, अस्सवनता धम्मस्स परिहायन्ति, भविस्सन्ति 
धम्मस्स अन्नातारोः ति । इदमवोच ब्रह्मा सम्पति, इद वत्वान अथापर एतदवोच-- 


““पातुरहोसि मगघेु पुल्वे 
10 धम्मो अघुद्धो समेहि चिन्तितो । 
अपापुरेत अमतस्स द्वार 
युणन्तु धम्म विमलेनानुबुद्ध ॥ 
“सले यथा पल्तमुद्धनिद्टितो 
यथापि पस्से जनत समन्ततो । 
1 तथूपम धम्ममय सुमेध 
पासादमार्ड समन्तचक्खु ॥ 
^सोकावतिण्ण जनतमपेतसोको 
अवेक्छस्सुं जातिजराभिभूत । 
उटेहि वीर विजितसञ्गाम 
20 सत्थवाह्‌ अनण विचर रोके ॥ 
देसस्ु भगवा धम्म 
अञ्नातारो भविस्सन्ती" ति ॥ 


दुतिय पि खो भगवा ब्रह्मान सहम्पतिं एतदवोच - “मण्ड पि सो, अषे, एतदहोसि- 
अधिगतो खो म्याय धम्मो गम्मीरो दुदसो दर्नुबोधो सन्तो पणीतो अतक्षावचरो निपुणौ 
9 पण्डितवेदनीयो । आख्यरामा खो पनाय पजा आल्यरता आख्यसम्मुदिता । आख्यरामाय 
खो पन पजाय आख्यरताय आख्यसम्मुदिताय दुददसं इद उन यदिद इदप्यच्चयतापरिश्चसमु 
प्पादौ, इद पि सो ठन ख॒दुदस यदिद सब्बसङ्वारसमथो सम्बूपधिपरिनिस्सगो तण्डक्खयौ 
विरागो निरोधो निब्बान । अह चेव सखो पन धम्म देसेथ्य, परे च मे न भाजानेथ्यु, सो 
ममस्स॒किरुमथो, सा ममस्स॒विदेसाः ति । अपिम्यु म, ब्रह्म, इमा अनच्छरिया गाथायौ 
90 प्रिभसु पुव्बे अस्सुतपुव्बा-- 
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कच्छेन मे अधिगत हरु दानि पकासितु । 
रागदोसपरेतेहि नाय धम्मो सुसम्बुधो ॥ 
परिसोतगामि निपुण गम्मीर दद्रस अणु । 
रागरत्ता न दक्खन्ति तमोखन्धेन आवुय' ति ॥ 
इति ह्‌ मे, ह्मे, परिसश्चिक्खतो अप्पोस्सुकताय चित्त नमति, नो धम्मदेसनाया"ति | 5 9 
ततिय पि सो ब्रह्मा सहम्पति मगवन्त एतदवोच -“देसेतु, मन्ते, भगवा धम्म, देसेतु 
सुगतो धम्म । सन्ति सत्ता अप्परजव्खजातिका, अम्सवनता धम्मस्स परिहायिति, भविस्सन्ति 
धम्मस्स अन्नातारो" ति | इदमवोच ब्रह्मा सहम्पति, इद वत्वान अथापर एतदवोच-- 
“पातुरहोसि मगधेदु पुब्बे 
धम्मो अयुद्ध समलेहि चितितो । 1५ 
अपापुरेत अमतस्स द्वार 
युणन्तु धम्म विमलेनानूबुद्ध ॥ 
(प्ले यथा पन्बतमुद्धनिद्वितो 
यथापि पस्से जनत समन्तत । 
तथूपम धम्ममय सुमेध 18 
पासादमारुष्ट समन्तचक्खु ॥ 
^“सोकावतिण्ण जनतमपेतसोको 
अवेक्खस्यु जातिजरामिभूत्‌ । 
उदेहि वीर विजितसङ्ाम 
सस्थवाह अनण विचर रोके ॥ 20 
देसस्॒ भगवा धम्म 
अम्जातारो भविस्सन्ती, ति' ॥ 


९ अथ सो भगवा ब्रह्मनो च अन्जेसन विदित्वा सत्तेयु च कारम्जत परिचर बुद्ध 
चव्खुना रोक वोकोकेसि, । असा खो मगवा बुद्धचक्छुना खोक वोेोकेन्तो सत्ते प्य 
रजक्से महारजक्से तिक्खि्िये भुदिन्दिये स्वाकारे द्वाकारे सुविव्नापये दुविम्जापये, अप्पे-% 
केचे परटोकवजमयदभ्साविनो" विहरन्ते, भप्पेकनच्वे न पररोकवज्नमयदस्साविनो विहरते । 
सय्यथापि नाम उप्पठिनिय वा पदटुमिनिय वा पुण्डरीकिनिय वा अप्येकच्वानि उप्परानि वा 
पदुमानि वा पुण्डरीकानि वा उदके जातानि उदके सवह्कानि ` उदकानुगतानि अन्तोनिसुम ४ 10 
पोसीनि, अप्पेकन्चानि उप्पानि वा पदुमानि वा पुण्डरीकानि वा उदके जातानि उदके सव 


१ सी° स्या० पोत्थकेषु इमा गाथायो न दिस्सन्ति । २ ओलकेसि-सी° ¦ ३ अहस-रो° । 
४ दस्साविने-मं० । ५ संबद्धानि-सी° । 
मदावगो-२ 
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दानि समोदक ठितानि, अप्येकचचानि उप्पकानि वा पदुमानि वा पण्डरीकानि वा उदके जातानि 

उदके सवद्खानि उदका अञ्ुणम्भ ठितानि' अनुपकित्तानि उदकेन; एवमे मगवा बुद्धचक्ुना 

लोक बोरोकेन्तो अहस सत्ते अप्परजक्खे महारजक्खे तिविखन्दरिये सुदिन्द्रिये खवाकारे 

रारे सुविग्मापये दुविभ्जापये, अप्पेकचे पररोकवज्ञभयदस्सागिनो विहरन्ते, अप्पेफ़चे न 
£ प्ररोकवस्नमयदस्साविनो विहरते, दिस्वान ब्रहान सम्पति गाथाय अञ्क्षभासि -- 


“अपारुता तेस ममतस्स दारा 

ये सोतवन्तो पुञ्चन्तु सद्ध । 
विहिससञ्यी पगुण न भासि 

धम्म पणीत मनुजेसु ब्रह्मे" ति ॥ 


10 अथ सो ब्रह्मा सहम्पति कतावकासो खोष्हि मगवता धम्मदेसनाया ति मगवन्त 
अभिवादेप्वा पदक्खिण कला तस्थेवन्तरधायि । 
बहायाचनकथा निदिता । 


8 द पश्चवग्गियकथा 


१० अथ खो मगवतो एतदहोसि - “कस्स नु खो अह पठम धम्म देसेय्य ° को 
हम धम्म सिप्पमेव आजानिस्सती ति अथ खो मगवतो एतदहोसि - “अय खो आव्मरो 
कामो पण्डितो व्यत्तो" मेधावी दीधरत अप्परजक्छजातिको, यन्रूनाह आन्परस्स कालमम्स 

15 पृठमं धम्म देसेथ्य, सो इम धम्म सिप्पमेव आजानिस्सती" ति । अथ खो नन्तरहिता 
देवता भगवतो आरोचेसि - “त्ताहकालङ्कतो, भन्ते, भव्छरो कामो ति । भगवतो पि 
खो जाण उदपादि -“सत्ताहकाङ्गतो मन्रो कामो" ति । अथ खो मगवतो एत- 
दहसि - “महाजानियो खो आन्छरो कालमो, सचे हि सो इम घम्म पुणेय्य, सिप्यमेष 
आजनेय्या" ति । 


0 अथ सो मगवतो एतदहोसि - “कस्स नु खो अह पटम धम्म देसेथ्य? को इम 
धम्म ॒खिप्पमेव आजानिस्सती" ति “ अथ खो भगवतो एतदहोति - “जय खो उदफी 
रमपुत्तो पण्डितो व्यन्तो मेधावी दीधरत अप्परजक्खजातिको, यज्ूनाह उदकस्य रामपुत्स्स 
पठम घम्म देसेय्य, सो इम घम्म सिप्पमेव आजानिस्सती" ति। जथ खो अन्तरिता देवता 
मगवतो आरोचेसि - “अभिदोसकालङ्कतो, भन्ते, उदको रामपुक्तो, ति । भगवतो पि खो 

2. जाण उदपादि -“भमिदोसकारङ्कतो उदको रामपुत्तो" ति। अथ खौ भगवतो एतदहोभि - 
“महाजानियो खो उदको रामयुत्तो, सचे हि सो इम धम्म सुणेय्य, सिप्पमेव आजानेथ्या" ति 


प णा भा-क भन 
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१ उदका अच्चुग्गम्म तिद्रिति-सी०, स्या । २ पए्रभासि-सी०, म०। ३ ते-स्या०। 
४ व्यत्तो सी , रो! ५ उदको-म°। 
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अथ खो भगवतो एतदटोसि - “कस्स नु खो अह्‌ पटठम धम्म देसेय्य ४ को इम 
धम्म चिषप्पमेव आजानिस्सती" ति ? अथं खो भगवतो एतदहोसि - “बहुपकारा' खो मे ? 8 
पञ्चवमिया भिक्खू, ये म पधानपहितत्त उपदि, यन्यूनाह पञ्चवगियान मिक्छून पटम 
धम्म देसेय्य" ति । अथ खो मगवतो एतदहोसि - “कह नु खो एतरहि पञ्चवगिया भिक्खू 
विहरन्ती" ति : अदसा खो भगवा दिञ्बेन चक्ुना विद्धेन अतिकन्तमानुसकेन पञ्चवगिये 
भिक्खू बाराणसिय विहरन्ते इसिपतने मिगदाये । अथ खो भगवा उरुवेखय यथाभिरन्त 
विहरिता येन बाराणसी तेन चारिक पक्षामि । 


११ असा खो उपको आजीवकोः भगवत अन्तरा च गय अन्तरा च बधि 
अद्धानमगगप्पटिपन्न, दिस्वान भगव त एतदवोच ~ “विप्पसन्नानि खो ते, आदुसो, इन्दियानिः 
परियुद्धो छविवण्णो पस्यिोदातो । कसि घ, आसो, उदिस्स पन्बजितो ८ को वा ते सत्था ?10 
कस्स वा च धम्म रोचेसी" ति ८ एव वत्ते भगवा उपक आजीवक गाथाहि अज्ज्मासि- 


^सव्वामिम्‌ सन्बविदृहमसि समब्बेसु धम्मे अनूपलिन्तो । 8 19 
सब्बञ्जहो तण्हक्छये विमुक्तो सय अभिन्जाय कमुदिसेय्य ॥ 
न मे आचरियो अस्थि सदिसो मे न विज्ति । 
सदेवकसि रोकस्ि नयि मे परिपुग्गरो ॥ 16 
अह हि अरहा रोके अह सत्था अनुत्तरो । 
एकोण्डि सम्मासम्बुद्धो सीतिभूतोसि निच्छुतो ॥ 
धम्मचक् पवत्तेतु गच्छमि कासिन पुर । 
अन्धमूतसि' रोकसि भहञ्छु जमतदन्दुमि" ति' ॥ 
यथा खो ख, आवुसो, परिजानासि, अरहसि अनन्तजिनो ति । 20 
(भमादिसा वे जिना होति ये पत्त आसवक्खय । 
जिता मे पापका धम्मा तसाहसुपक जिनो" ति ॥ 


एव वुत्ते उपको आजीवको हवे्यावुसो ति वता सीस ओकंम्पेत्ा उम्ममा 
गहेत्वा पक्रामि । 
१२ अथ खो भगवा अनुपुज्बेन चारिक चरमानो येन वाराणसी इसिपतन मिग % 
दायो, येन पञ्चपमिया मिक्खु तेनुपसङ्कमि । अदसु खो पञ्चवमिया भिक्खू भगवन्त 
दूरतो व भागच्छन्त) दिखान भन्जमञ्ज कतिक सण्ठपेसु - “अयः, आबुसो, समणो गोतमो 
आगच्छति, बाहुलको पधानविन्मन्तो वत्तौ बाहुह्ाय । सो नेव अमिवादेतन्बो, न॒ » 9 
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१ बहुकारा-सी०, म° । २ अजीविको-रो० । ३ अ धीभूतसि-म० । »* अन्नि-सखा० 
आहञ्हि-रो० । ५ भमतदुद्रभि ति-रो । ६ उपका-सी । ७ हुवेप्यपादुसो-सी०, हुपेष्यपावुसो- 
म०, हुपेष्याबुसो-रो° ! ८ सी०, सा०, रो०° पोत्थकेषु एतं पद न दिस्सति। ५ बाहिको-सी° । 
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पञचदातम्बो, नास्स पत्तचीपर परिगगहेतन्ब, अपि च खो आसन टपेतव्ब, सचे सो 
आकङ्धिस्सति निसीदिस्सती” ति। यथा यथा खो भगवा पञ्चपगिये भिक्लू उपसङ्कमति 
तथा तथा ते पञ्चवगिया मिक्खु नासक्छिघु सकाय कतिफाय सण्डाबु । भसण्ठह"ता मगयन्त 
पञचुगन्खा एको भगवतो पत्तचीवर पटिगेसि, एको मासन पञ्जापेसि» एको पादोदकः 
5एको पादपीठ, एको पादकटलिक उपनिकिखिपि । निसीदि मगवा पञ्जत्ते भासने, निसज्न 
खो मगवा पादे पक्खाटेसि । अपिम्यु मगवन्त नामेन च आबुसोयादेन च सयुदाचरति । 
एव वुत्ते भगवा पञ्चवगिये भिक्खू एतदवोच - “मा, मिक्छवे, तथागत नामेन च नावुसो 
वादेन च समुदाचरथ । अरह, भिक्खवे, तथागतो सम्मासम्बुद्धो, जदहथ; भिक्खवे, सोत; 
अमतमधिगत, अहमनुसासामि, जह धम्म देसेमि । यथानुसिट् तथा पयिपन्नमाना न चिर 
10 स्सेव-यस्सत्थाय कुख्पुत्ता सम्मदेव अगारसा अनगारिय पञ्बर्जा त तदनुत्तर-त्र्मचरियपरि- 
योसान दिद्धे व धम्मे सय अमिन्मा सच्छिकला उपसम्प्न वि्टरिस्सथा" ति । एष वुतते पञ्च 
वमिया भिक्खू मगव त एतदवोचु*- “ताय पि खो च, आदुसो गोतम चरियाय,' ताय पटि- 
पदाय, ताय दुक्रकोरिकाय नेवज्कषगा उत्तरिमनुस्सधम्म अर्मरियिजाणःस्सनविसेस; कि पन 
त॒ एतरहि, बाहुल्िको पधानविम्मन्तो आवत्तो बाहु्ाय, अधिगमिस्ससि उत्तरिमनुस्सधम्म 
1. अरूमरियिजाणदस्सनविसेस” ति ° एव वृत्ते भगवा पञ्चवगिये भिक्खू एतदवोच-“न, भिक्षे; 
तथागतो बाहुलको, न पधानविन्म तो, न आवत्तो बाहुल्य, अरटः भिक्छवे, तथागतो सम्भा 
सम्बुद्धो । आओदहथ, भिक्खवे, सोत, अमतमधिगत, अहमनुसासामि, अह धम्म देसेमि। यथा- 
नुसिदट तथा परिप्नमाना नचिरस्सेव-यस्सत्थाय कुरुपुत्ता सम्मद अगारसा अनगारिय 
पल्बजनतिि तदनुत्तर - नक्मचरियिपरियोसान दि व धम्मे सय अभिन्ना सच्छिफतया उपसम्पज 
2 विहूरिस्था" ति । 


दुतिय पि खो पञ्चवमिया भिक्खू भगवन्त एतदबोचु पे । दुतियपि खो 

भगवा पञ्चवमिये भिक्खू एतदवोच पे० । ततिय पि खो पश्चवगिया भिक्खु भगवन्त 
एतदवोचु-“ताय पि खो ख, आधघुसो गोतम; चरियाय, ताय परयिपदाय) ताय दुक्षर- 
कारिकाय नेवञ्डगा उत्तरिमसुस्सधम्म अर्मरियजाणदस्सनविसेसं, कि पन घ एतरहि 
५ बाहुदधिको पधानविम्मन्ती आवत्तो बाुह्धाय, अधिगमि्ससि उत्तरिमनुस्सधम्म अर्मरिय- 
जाणदस्सनविसेसः ति एव वुत्ते भगवा पञ्चवगिये भिक्खू एतदवोच -“अभिजानाथ मे 
नो तुम्हे, भिकेववे, इतो पुव्बे एवरूप मासितमेत' ति ? नी हेत, भम्ते, ति । भरट, भिक्खवे, 
तथागतो सम्मासम्बुद्धो, जदह थ भिक्खवे सोत, अमतमभिगत, अहमनुसासामि, मह्‌ धम्म 
देसेमि । यथानुसिट तथा पयिपल्नमाना नचिरस्सेव-यस्सत्थाय कुल्पुत्ता सम्मद अगारसा 
ॐ अनगारिय पम्बजन्ति तदनुत्तर-ब्रह्मचसियिपरियोसान दिद्धे व धम्मे सय अभिम्भा सच्छिकलया 








मिभ 0, कि 


१ पन्नपेसि-म० । ९ एतदबोच-सी०, स्या । ३ इरियाय-सी०, म० । 
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उपसम्पज्ञे विहरिस्सथा ति । असक्खि खो भगवा पच्चवगिये भिक्खू सम्जपितु । अथ 
सो पञ्चवभिया भिक्खू भगवन्त सुस्सूसियु, सोत ओददिघ्ु, अन्यायः चित्त उपद्रापेसु । 


४ ७ धम्मचक्प्पवत्तन 


१२३ अथ खो मगवा पञ्चवगिये भिक्खू भमतेषि -- "द्मे, भिक्छवे, अन्ता 
पञ्मजितेन न सेवितव्बा । कतमे द्वेः? यो चय कामे कमयुखदिफानयोगो दीनो गम्मो 
पोशुजनिफो अनरियो अनव्थसहितो, यो चाय अत्तकिर्मथानुयोगो दक्खो अनरियो 5 
अनस्थसहितो । एते खो भिक्खवे, उभो अन्ते अनुपगम्भ, मज्द्विमा पयिपदा तथागतेन 
जभिसम्बुद्धा, चक्ुकरणी जाणकरणी उपसमाय अभिञ्बाय सम्बोधाय निल्यानाय सवत्तति । 
कतमा च सा, भिक्खवे, मज्जिमा पयिपदा तथागतेन अमिसम्बुद्धा, चक्सुफरणी जाणकरणी 
उपसमाय अभिञ्नाय सम्बोधाय निन्बानाय सवत्तति " अयमेव अरियो अद्र्धिको मग्गो, सेथ्य- 
थीद' - सम्भादिद्टिः सम्मासङ्कप्पो, सम्मावाचा, सम्माकम्मन्तो, सम्माआजीवो, सम्मावायामो, 1 
सम्मासति, सम्मासमाधि । अय खो सा, भिक्वे, मज्छ्िमा परिपदा तथागतेन अभिसण्बुद्धा 
चक्ुकरणी जाणकरणी उपसमाय अमिञ्नाय सम्मोधाय निव्वानाय सवत्तति । 

१४ ५इद खो पन, भिक्ववे, दक्ख अयसियसच । जातिं पि दुक्खा, जरा पि दुक्खा, 
व्याधि पि दुक्ो, मरण पि दुक्ख, अप्पियेहि सम्पयोगो दुक, पियेहि विप्पयोगो दुक्खो; 

य पिच्छ न रुमति त पि दुक्ख । ससित्तेन, पश्चुपादानक्छन्धा दुक्छा । 16 

(इद्‌ खो पन, भिक्खवे, दक्खसमुदय अरियसच - याय तण्हा पोनो्मविका 
नदिरागसहगताः तत्रतत्रामिनन्दिनी, सेय्यथीद - कामतष्डा, मवतण्हा, विभवतण्ा | 

“इद खो पन, भिक्खवे, दुक्छनिरोध अरियसनच -यो तस्सा येव तण्डाय असेस 
विरागनिरोधो, चागो, परिनिस्सगो, मुत्ति, अनाख्यो । 

८१द्‌ खो पन, भिक्खवे, दुक्खनिरोधगामिनी पटिपदा अरियसच् - अयमेव अरियो 
जद्ङ्गिको ममो, सेय्यथीद - सम्भादिष्टि, सम्भासङ्कप्पो, सम्मावाचा, सम्माकम्मन्तो, सम्मा 
आजीवो, सम्भावायामो, सम्मासति, सम्मासमाधि । 


१५ ५इद्‌ दक्ख अरियसच ति मे, भिक्ववे, पुञ्बे अननुस्युतेसु धम्मेु चक्खु 
उदपादि, जाण उदपादि, पञ्ना उदपादि, विजा उदपादि, आेको उदपादि । त सो पनिद 
दक्ख अरियसच्च परिज्जेथ्य ति मे, भिक्खवे, पुव्बे अननुस्युतेु धम्मे चक्खु उदपादि, 
जाण उदपादि, पन्ञा उदपादि, विज्ञा उदपादि, आरोको उदपादि । त खो पनिद दुक्ख 





१ अन्ना-म०, रो! २ इद पदद्वयसी , स्ा० पोत्थकेषु नतिवि। ३ ते-सी° स्या०। 
४ सेन्यथिद-भ० । ५ व्याधीपि-श्या० याधिपि-सी, रो०। ६ समुदयो-स्या० ।! ७ पोनो 
भविका-सी । ९ नन्वीरागसदहगता-म० । ९ निरोधो-स्ा०। 


18 


11 
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अरियसन्च परिञ्जात ति मे, भिक्छवे, पृञ्बे अनुप्तं धम्मे चक्खु उदपादि, जाण 
उदपादि, पञ्जा उदपादि, विज्ञा उदपादि, आरोको उदपादि । 

८दद दुक्छसमुदय अरियसचच ति मे, भिक्खवे, पुम्बे अननुस्सुतेघु धम्मेसु चकु उद्‌ 
पादि, जाण उदपादि, पञ्जा उदपादि, विज्ञा उदपादि, आलोको उदपादि । त खो पनिद 

 दुक्खसमुदय अरियसच पहातन्ब ति मे, भिकमनेः पुन्बे अननुस्सुतेसु धम्मेखु चक्खु उदपादि 
जाण उदपादि, पन्जा उदपादि, विज्ञा उदपादि, आोफो उदपादि । त खो पनिद दुक्छ 
समुदय अरियसच्र पीन ति मे, भिक्छवे, पुञ्बे अननुस्युतेु धम्मेु चक्खु उदपादि, जाण 
उदपादि, पञ्मा उदपादि, विजा उदपादि, आखोको उदपादि । 

इद दुक्निरोध अरियसन्न ति मे, भिक्छवे, पुव्बे अननुस्युतेठ धम्मे चक्खु 

10 उदपादि, जाण उदपादि, पञ्जा उदपादि, विज्ञा उदपादि, आरोफो उदपादि । त खो पनिद 
दुक्निरोध अरियसच्च सच्छिकातव्ब ति मे, भिक्छवे, पुन्बे अननुस्युतेु धम्मेसु चक्खु उद 
पादि, जाण उदपादि, पञ्जा उदपादि, विजना उदपादि, नरोफो उदपादि । त खो पनिद 
दुक्डनिरोध अरियसच सच्छिफत ति मे, भिक्खवे, पुव्बे अननु्युतेु धम्मेसु चक्खु उद्‌ 
पादि, जाण उदपादि, पञ्जा उदपादि, विज्ञा उदपादि, भरोफो उदपादि । 

15 “दद्‌ दुक्खनिरोधगामिनी परिपदा अरियसच ति मे, भिक्छवे, पुज्बे अननुस्सुतेसु 
धम्मे चकु उदपादि, माण उदपादि, पञ्मा उदपादि, विजा उदपादि, भारोको उद 
पादि । त सखो पनिद दुक्खनिरोधगामिनी परिपदा भरियसच्च भावेतल्व ति मे, भिक्खवे, 
पुल्बे अननुस्सुतेु धम्मेघु चक्खु उदपादि, जाण उदपादि, पन्जा उदपादि, विजा उद्रपादि, 
आरोको उदपादि | त खो पनिद दुक्खनिरोधगामिनी परिपला अर्यिसच् भावित तिमे, 

०0 भिक्सवे, पुञ्बे जननुस्युतेयु धम्मेसु चक्खु उदपादि, जाण उदपादि, प्ञ्मा उल्पादि, विजा 
उदपादि, आरोफो उदपादि । 

१६ “यावकीव च मे, भिक्छवे, इमे चतु रियसचवैसु एव तिपरिषह दवादसाकार 
यथामूत जाणदस्सन न सुवियुद्ध अहोसि, नैम तावाह, भिक्छवे, सदेधके रोके समारके 
सत्रह्मके सस्समणत्राह्मणिया पजाय सदेवमनुस्साय अनुत्तर सम्मासम्बोधिं अभिसम्बद्धौ ति 

9 प्न्जासिं । यतो च खो मे, भिक्छवे, मेस चतम अरियसन्चेु एव तिपरिषद द्वादसाकारं 
यथामूत जाणदस्सन स॒वियुद्ध अष्ोसि, अथाह, भिक्खवे, सदेवके रोके समारके सग्रह 
सस्समणत्राह्मणिया पजाय सदेवमनुस्ाय अनुत्तर सम्मासम्बोधिं अभिसम्बुद्धो ति पचम्मा्िं । 
जाण च पन मे दस्सन उदपादि -“क्ुप्पा मे विमुक्ति, अयमन्तिमा जाति, नयि दानि 
पुनल्मवो” ति । इदमवोच भगवा; अत्तमना पश्चवमिया भिक्खू भगवतो भासित 

8 भिनद ति। 


१ चतुष्-सी° रो । २ चैतोविमुत्ति-रो° । 


१७१९1 धम्म॑चक्प्पवत्तनसुत्त १५५ 


इमस्स च पन वेय्याकरणस्ि भनञ्जमाने आयस्तो कोण्डञ्जस्स विरज वीतम 
धम्मचक्खु उदपादि-य किञ्चि समुदयधम्म सन्य त निरोधधम्म ति | 


१७ पवत्तिते च पन भगवता धम्मचक्ते, भुम्मा देवा सदमनुस्सवेसु - “एतः भगवता 
वाराणसिय इसिपतने मिगदाये अनुत्तर धम्मचक् पवत्तित, अप्पटिवक्तिय समणेन वा ब्राह्मणेन 
वा देवेन व मारेन वा ब्रह्ना वा केनचि वा ोकसि" ति । भुम्मान देवान सद सुला चातु ? 
महाराजिरा' देवा सदमनुस्सवेद पे । चातुम्महाराजिकान देवान सह्‌ सुला ताव 
तिसादेवा पे० ।यामादेवा पे । तुसितादेवा पे० । निम्मानरती देवा 

पे । परनिम्मितवसवत्ती देव॒ पे० । ब्रह्मकायिका देवा सदमनुस्सावेस - “एत 
भगवता बाराणसिय इसिपतने मिगदाये अनुत्तर धम्भचक्त पवत्तित अप्परिवत्तिय समणेन वा 
ब्राह्मणेन वा देवेन वा मारन वा ब्रह्मना वा केनचि वा छोकसि" ति । इति ह, तेन खणेन, तेन स्येन , 10 
तेन सुहुत्तेन याव ब्रह्रोका सदो मन्मुगगच्छि" । जय च दससहस्सी खेकधातु सकम्पि सम्पकम्पि 
सम्पवेधि, अप्पमाणो च उव्मरो ओमासो रेके पतुरहोसि, अतिक्षम्म देवान देवानुमाव । अथ 
खो भगवा इम उदान उदानेसि - “अन्नासि वत, मो कोण्डञ्जो, अभ्जासि वत मो 
कोण्डञ्जो" ति । इति हिद आयस्तो कोण्डम्नस्स अन्नाकोण्डम्मोः' त्वेव नाम अहौसि 

१८ जथ खो आयस्मा अञ्नाकोण्डञ्जो दिद्धधम्मो पत्तधम्मो विदितधम्मो परियो "5 
गब्धम्मो तिण्णविचिकिच्छो विगतकथङ्कथो वेसारल्नप्पत्तो अपरप्पच्चयो सत्थुसासने भगवन्त 
एतदचोच - “रमेय्याह) भन्ते, मगवतो सन्तिके पन्बल्न, रुमेथ्य उपसम्पद” ति । “एषि 
भिक्खू ति भगवा अवोच - “स्वाक्छातो धम्मो, चर ब्रह्मचरिय सम्मा दुक्खस्स अन्त 
करिरियाया” ति } सा व तस भयस्मतो उपसम्पदा अहोसि । 


१९ अथ खो भगवा तदवसेसे भिक्खू धम्मिया कथाय ओवदि अनुसासि । अथ 2 
खो भायसरतो च वप्पष्छ आयसतो च मदियस्स भगवता धम्मिया कथाय आओवदियमानान 
अचुसासियमानान विरज वीतम धम्मचक्ु उदपादि - य किञ्चि समुदयधम्म, सब्ब त 
निरोधधम्म ति। 

ते दिट्धम्मा पत्तथम्मा विदितधम्मा परियोगाच्डधम्मा तिण्णविचिकिच्छा विगतकथ 
ङ्गथा वेसारजप्पत्ता अपरप्पच्चया सस्थुसासने भगवन्त एतदवोचु - “रमेय्याम मय, भन्ते, % 
भगवतो सन्तिके प्बज्न, रमेय्याम उपसम्पद" ति । “एथ भिक्छबो" ति मगवा अवोच - 





वि 1 











१ एएर्व-रो । २ चातुमहाराजिका-म०, रो । ३ तेन ख्येना ति पदद्वयं सी° सखा० 
पोत्यकेु नत्थि। ४ अन्भुग्गन्डि-सी० । ५ अन्नासि कोण्डञ्जो-म०, अन्नातकोण्डञ्जो-रो । 
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१६ महावमो | १ ७ १९ 


8 13 “खाक्खातो धम्मो, चरथ ब्रह्मरथ सम्मा दुक्छस्स अन्तकिरियाया" ति । साव तेस 
आयसन्तान उपसम्पदा अहौसि । 


अथ खौ भगवा तदवसेसे भिक्खू नीटारभत्तो धम्मिया कथाय ओपदिः भनुसासि । 

य तयो भिक्छु पिण्डाय चरित्वा आहरन्ति, तेन उन्बमगो यपिति । भथ सो आयसतो च 

5 महानामस्छ भायसतो च अस्सजिस्स मगवता धम्मिया केथाय ओवदियमानान अनुसासिय- 

मानान निरज वीतमरू धम्मचक्ु उदपादि - य किच्च समुदयधम्मः सन्य त निरोधधम्म ति । 

ते दिद्रधम्मा पत्तधम्मा विदितधम्मा परियोगाच्दधम्मा तिण्णविचिकिच्छा विगतकथङ्कथा 

वेसारज्ञप्पत्ता अपरप्प्वया सत्थुसासने भगयन्त एतदवोचु - “रमेय्याम मय, भन्ते, भगवतो 

सतितके पञ्ज, रुभेय्याम उपसम्पद्‌ ति । “एथ मिक्छवो" ति भगवा अवोच - “स्वाकबातो 

10 धम्मो, चरथ ब्रह्मचरिय सम्मा दुक्छस्स भ तकिरियाया" ति । सा व॒तेस आयसन्तान 
उपसम्पद्‌ अहोसि । 


६ ८ अनत्तपरियायो 


२० अथ खो मगवा पञ्चवगिये भिक्खू आमन्तेसि - “हप, भिक्खवे, अन्ता । 
ङ्प च हिद, भिक्छवे, अत्ता जमविस्स, नयिद्‌ खूप आवाधाय सवत्त्य, रुठ्मेथ च रूपे - एव 
मेषूप होतु, एव मे खूप मा अहोसी ति । यसा च खो, मिक्छबेः छप अन्ताः तसा ङ्प 

15 आबाधाय सवत्तति, न च कन्मति श्ये -एव मे रूप होतु, एव मे रूप मा भहोसी ति । वेदनाः 
भिक्छवे, अनत्ता । वेदना च हिद, भिक्खवे, अत्ता भमविम्स, नयित वेदना आवाधाय सं- 
वत्तेय्य, कठ्मेथ च वेदनाय ~ एव मे वेदना होतु, एव मे वेना मा अहोसी ति। यसा च लो; 
मिक्छवे, वेदना अन्ता, तस्मा वेदना आबाधाय सवत्तति, न च रुठ्भति वेढनाय -एव मे 
वेदना होतु, एव मे वेदना मा गहोसी ति। सम्जा, भिक्खवे, भनत्ता । सञ्मा च हिद, मिर्वेखवे, 

अत्ता ममविस्स, नयिद सन्ञा आबाधाय सवततेथ्य, रुूभेथ च सञ्जाय - एव मे सञ्ना होतु, 

8 19 एव मे सञ्ञा मा अहौीसी ति। यसा च खो, मिक्खवे, सम्मा अनत्ता, तसा सन्ना भागा- 
धाय सवत्तति, न च रुन्मति सम्माय -एव मे सम्मा दतु, एव मे सञ्जा मा अहोसी ति । 

सङ्कारा, भिक्सवे, अनत्ता । सद्धारा च हिद, मिक्छवे, अत्ता अभविरससु, नयिद्‌ सङ्करा 

आबाधाय सवत्ते्यु, रुन्मेथ च सङ्कारयु - एव मे सङ्कार दन्तु, एव मे सङ्खारा मा अदे ति। 

2 यस्मा च खो, भिक्छवे, सङ्खारा अनत्ता, तसा सद्धारा आबाधाय सवत्तन्ति, न च ङन्मति 
सङ्कारेषु - एव मे सङ्कार दन्तु, एव मे सङ्खारा मा अहु ति । विन्जाण, मिक्बे, अनन्ता ¦ 

४ 14 विञ्जाण च हिद, भिक्छवे, अत्ता अमविस्स, नयिद जिञ्जाण आबाधाय सत्रत्ेष्य, छढ्मेथ 
च विज्माणे-एव मे विभञ्माण हौतु, एव मे विन्माण मा अदोसीति । यस्च खी 


१ अभविस्सियु-सी° । 


१८२३1] अनत्तपरियायो १७ 


मिक्छवे, विञ्जाण अनत्ता, तसा विञ्जाण आबाधाय सपत्तति, न च रुढमति विञ्जणे- 
एवं मे विन्जाण होतु, एव मे विनञ्नाण मा अहोसी ति । 


२१ त कि मन्नथ, भिक्खवे, रूप निच वा अनिच वा ति" अनिच भन्ते। य 
पनानिच दुक्खछ वा त सुख वा तिः दुक्ख भन्ते। य पनानिच् दुक्ख॒विपरिणामधम्म, 
कष नु त समनुपस्सितु - एत मम, एसोहमसि, एसो मे अत्ता ति नो हेत भन्ते । वेदना 
निन्ना वा अनिन्चा वा तिः अनिच्वा भन्ते । य पनानिच्च दुक्छ वा त सुख वा तिः दुक् 
भन्ते । य पनानिच्च दुक्ख विपरिणामधम्म, कष नु त समनुपस्सितु - एत मम, एसोह 
मसि, एसो मे अत्ता ति नो हेत भन्ते । सम्बा निच्वा वा अनिच्वा वा तिः अनिच 
भन्ते । य पनानिच दुक्छ वा त सुख वा ति" दुक्खछ भते। य पनानिचं दुक्ख विपरि 
णामधम्म, कष्ठ नु त समनुपस्सितु - एत मम, एसोहमसि, एसो मे अत्ता ति? नो हेत 10 
मन्ते । सङ्खारा निच वा अनिच्वा वा ति" अनिच्वा भन्ते। य पनानिच्च, दुक्छ वा त सुख 
वा ति" दुक् भन्ते । य पनानिच्च दुक्खछ विपरिणामधम्म, कठ नु त समनुपस्सितु ~ एत 
मम, एसोहमस्मि, एसो मे अत्ता ति ? नो हेत मन्ते । विम्जाण निच्च वा भनिच्च वाति 
अनिच भन्ते । य पनानिच्, दुक्छ वा त युखं वा ति? दुक्ख भन्ते । य पनानि्च दुक्ख 
विपरिणामधम्म; कष्ठ नु त समनुपस्सितु ~ एत मम, एसोहमसि, एसो मे अत्ता ति ° नो 
हेत भन्ते | 


२२ तस्रातिह, भिक्खवे, य किञ्चि प अतीतानागतपञ्चप्पन्न अज्छत्त वा बहिद्धा 8 2 
वा ओल्लारकि वा सुखुम वा दीन वा पणीत वा य दूरे वा सन्तिके वा, सब्ब रूप - नेत 
मम, नेसोहमसि, न मेसो अत्ता ति ~ एवमेत यथामूत सम्मप्पञ्माय दद्रब्ब । या काचि 
वेदना अतीतानागतपञ्ुप्यन्ना अञ््त्ताः वा बहिद्धा वा ओल्गारिका वा सुखमा वा हीना वा 
पणीता वा या दूरे सतितके वा, सन्बा वेदना ~ नेत मम, नेसोहमस्ि, न मेसो अत्ता ति- 
एवमेत यथामूत सम्मप्पम्जाय दटृन्ब । या काचि सन्ना अतीतानागतपचुप्पन्ना अञ्छत्ता वा 
बहिद्धा वा ओव्छारिका वा सुखमा वा दीना वा पणीतावा या दूरे सिके वा, स्वा 
सन्ना -नेत मम, नेसोहमसि, न मेसो अत्ता ति - एवमेत यथाभूत सम्मप्पञ्जाय दट्रब्ब । 
ये केचि सङ्खारा अतीतानागतपन्चप्पन्ना अज्छत्ता वा बहिद्धा वा ओन्मरिका वा सुखुमा वा % 
हीना वा पणीता वा ये दूरे सन्तिके वा, सब्बे सङ्खारा -नेत मम, नेसोहमसि, न मेसो अत्ता 
ति~ एवमेत यथामूत सम्मप्पञ्जाय दद्व ¦ य किञ्चि विञ्जाण अतीतानागतपच्ुप्पन्न अज्डात्त 
वा बहिद्धावा ओढारिक वा सुखुम वा दीन वा पणीत वा य दूर्‌ सन्तिके वा, सव्व 

विञ्जाण -नेत मम, नेसोहमस्मि, न मेसो अत्ता ति ~ एवमेत यथाभूत सम्मप्पञ्जाय दट्व्ब | 


०३ एव्‌ पस्स, मिक्खवे, सुतवा अरियसरावको खूपस्मि पि निच्विन्दति, बेदनाय पि 8" 


१ अज्छ्त्त-म०। 
महावमो-३ 





१८ महावमो [ १८२२- 


निन्बिन्दति, सञ्जाय पि निन्बिन्दति, सङ्कारे पि निच्बिन्ति, विन्नाणस्ि पि निब्वि- 
न्दति, निज्निन्द विरज्नति, विरागा विुचति, विरुत्तसि विसुत्तम्दी ति' जाण होति, खीणा 
जाति, बुसित बह्यचरिय, कत करणीय, नापर इत्थत्ताया ति पजानाती ति । 

२४ इदमवोच भगया । अत्तमना पश्चवमिया भिक्खू भगवतो भासित अभिनदु | 

6 दमस्ि च पन वेय्याकरणस्ि भन्नमाने प्ञ्चवमियान भिक्खून अनुपादाय नासवेहि 

चित्तानि वियुचिसु । 

तेन खो पन समयेन छ रोके अर्हन्तो होति । 

पञ्चवेग्ियकथा गिहिता । 
पटममाणवार 








+ 9 | 
§ ९ पञ्वल्नाक्था 


¢ 91 २५ तेन खो पन समयेन बाराणसिय यसो नाम ऊुरपृत्तो सेद्टिपुत्तो युखमारो 
४ 1 होति । तस्स तयो पासादा हौन्ति-एफो देमि, एको गिष्हिको, एको वस्सिकौ ¦ सो 
10 वस्सिके पासादे वस्सिके चत्तारो मासे निप्पुरिसेहि त॒रियेहि परिचारियमानो न देद्धपसादः 
ओरोहति । अथ खो यसस्स कुरपुत्तम्स पञ्चहि कामगुणेहि समप्पितस्छ समज्गीमूतस्स' परि- 
चारिणमानस्स' परिगच्ेपः निदा ओक्षमि, परिजनस्सा पि पच्छा निदा ओक्रमि, सन्बरत्तियो 
च तेरुप्पदीपो श्चायति । अथ खो यसो कुर्पुत्तो परिगन्वेव पबुज््ित्या" अदस सक परिजन 
एुपन्त - अन्जिस्सा कच्छे वीण, भच्जिस्सा कण्टे सुदिज्न अच्जिस्सा कच्छे" आठम्बरः , 
15 अञ्ज विकेसिक, अम्ब विक्छेलिकं, अम्मा विप्यरपन्तियो, हत्यप्पत्त युसान मम्मे | 
दिस्वानस्स भावीनवो पातुरहोसि, निल्विदाय चित्त सण्ठासि । अथ खो यसो उुख्पुत्तो 
उदान उदनेसि - “उपहत वत भो, उपस्सट वत मो" ति । 

अथ खो यसी कुख्युत्तो सुबण्णपादुकायो भरौहिखा येन निवेसनद्वार तेनुपसङ्कमि । 
अमनुस्सा द्वार विषरिु-मा यसस्स कुरपुत्तस्स कोवि अन्तराय अकासि अगारसा अन- 
2 गाय पन्बल्लाया ति ! अथ खो यसो कुख्पुक्ते येन नररद्वार तेनुपसङ्कमि । अमनुस्सा द्वारं 
विवरिञ्च - मा यसस्स कुरुपृत्तस्स कोचि अन्तराय अकासि अगारसा अनगारिय पन्नजाया 

ति। अथ खो यसो कुख्पत्तो येन इसिपतन भिग्दायो तेनुपसङ्कमि । 
२६ तेन सो पन समयेन भगवा रत्तिया पचूससमय पत्य अज्घ्ञोकासे चङ्कमति । 
असा खो भगवा यस कुख्पुत्त दूरतो व आगच्छत, दिस्वान चङ्कमा भीरोहिला पम्मत्ते 
१ विसुत्तमिति-सी०, स्या०,म ।२ पठममाणवारो-म पस्मकमभाणवार-सी ३ हटा पासादा- 


रो०। ४ समङ्धिभूतस्स-सी , सया०, रो०। ५, परिचारयमानस्स-सी , खा०, म०। ६ पटिक्थेव- स्मा, 
म०। ७ परिबुज्क्िप्वा-रो० । ८ सुतिङ्ग-रो । ९ उरे-द्यार । १० आङुम्बरं-स्मा०, रो । 


१९२५७] पव्वज्नाकथीं १९ 


आसने निसीदि । अथ खो यसो कुख्पुत्तो भगवतो अविदूरे उदान उदनिति - “उपहत चत 
भो, उपस्सट् वत भो" ति । अथ खो मगया यस कुख्पुत्त एतदवोच - “इद्‌ खो, यस, 
अनुपहत, इद अनुपस्सट्र । एहि यस, निसीद, धम्म ते देसेस्सामी" ति । अथ खो यसो 
कुल्पुत्तो - एद किर अनुपहत, इद भनुपस्सट्न ति हट्धे उदो सुप्ण्णपादुकाहि यरोहित्वा 
येन भगवा तेनुपसङ्मि, उपसङ्कमित्वा मगव त अमिवादेत्वा एकमत निसीदि । एकमन्त ४ 
निसिन्नस्स खो यसस्स॒कु्पुत्तस्स मगवा अनुपुल्निः कथ कथेसि, सेय्यथीद ~ दानकथ 
सीरकथ सम्गकथ, कामान आदीनव ओकार सङ्किटेस, नेक्छम्मे आनिसस पकासेसि । यदा 
भगवा अञ्जासि यस कु्पुत्त कट्चि्त, मुदुचित्त, विनीवरणचित्त, उदगचित्त, पसन्नचित्त, 
अथ या बुद्धान साम॒क्सिका धम्मदेसना त पकासेति ~ दक्ख, समुदय, निरोध, मग्ग । 
सेय्यथापि नाम सुद्ध वत्य अपगतकाठक सम्मदेव रजन परिगगण्डेथ्य, एवमेव यसस्स कुर 10 
पुत्तस्स तसि येव आसने विरज वीतमरू धम्मचक्सु उदपादि - य किच्च समुदयधम्म, सब्ब 
त निरोधधम्म ति । 

२७ अथ खो यसस्स कुख्पृत्तस्स माता पासाद अभिरुहित्वा" थस कुर्पुत्त अपस्सन्ती 
येन सेद्री` गहपति तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिप्वा सेष्टि गहपति एतदवोच - “ततो ते, गहपति, 
यसो न दिस्सती" ति । भथ खो सेद्री गहपति चतुदिसा अस्सदूते उस्योजेत्वा साम येव येन्‌ 16 
इसिपतन मिगदायो तेनुपसङ्कमि । दसा खो सेरी गहपति सुप्ण्णपाद्कान निक्खेप; दिस्वान 
त येव अनुगमासि" । दसा खो भगवा सेष्टि गहपति दूरतो व आगच्छ त, दिस्वान भग- 
वतो एतदटीसि ~ '्यन्नूनाह तथारूप इद्धामिसद्खार अमिसद्धरेय्यः यथा सेद्टी गहपति इध 
निसिन्नो इध निसिन्न यस ऊुख्युत्त न पस्सेय्या" ति । अय खो मगवा तथाख्प इद्धामि- 
सद्धार अभिसङ्धरेसि । अथ खो सेद्ध गहपति येन भगवा तेचुपसङ्कमि, उपसङ्कमिष्वा मग-% 
वन्त एतदवोच ~ “अपि, भते, मगवा यस कुख्पुत्त पस्सेथ्या* ति “ 


तेन हि, गहपति, निसीद, अप्पेव नाम इध निसिन्नो इध निसिन्न यस कुख्पुत्त 
पस्सेय्यासी ति । अथ खो सेद्री गहपति - इधेव किराह निसिन्नो इध निसिन्न यस कुरुपुत्त 
पस्सिस्सामी ति इद्रे उद्यो मगवन्त भभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नस्स 
खो सेद्टिप्स गहपतिस् भगया अनुपुज्ि कथ कयेसि, सेय्यथीद - दानकथ सीरुकथ >. 
समगकथः, कामान आदीनव ओकार सङडधिटेस, नेक्छम्मे भानिसस पकासेसि । यदा मगवा 
-न्जासि सेष्टि गहपति कष्चित्त, सुदुचित्त, विनीवरणचित्त, उदग्गचित्त, पसन्नचित्त, अथ 
या बुद्धान सासुक्षसिका धम्मदेसना, त पकासेसि - दक्ख, समुदय, निरोध, मग । सेय्य- 
थापि नाम सुद्ध वत्थ अपगतकाठ्छक सम्मदेव रजन परिगण्डे्य एवमेव सेद्धिस्स गहपतिस्स 





१ आनुपुच्चीकथ-सी> अतुपुस्बिकथ-रो । २ अभिरूहिप्या-से० । ३ रेदि-सी०, रो०, 
भ॒ । ४ तन्ञ्र-सी०, स्या०। ५ अतुगमा-सी०, सया । ६ अभिसद्भारेप्य-रो । ७ अभि 
सङ्कासि सी०., अभिसङ्खारेसि त° । 


1 


24 
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तसि येव आसने विश्न वीतमक धम्मचक्खु उदपादि -य किञ्चि समुद्रयधम्म, सब्ब त 
निरोधधम्म ति । अथ खो सेद्र गहपति दिद्धम्मो पत्तधम्मो विदितधम्मो परियोगाब्हधम्मौ 
तिण्णविचिकिच्छो विगतफथङ्कथो वेसारजप्पत्तो अपरप्पच्चयो सल्थुसासने भगव त पएतदवोच ~ 
“अमिकन्त, भन्ते, अमिक्षत, भन्ते, सेय्यथापि, भन्ते, निङ्कुलित वा उक्घुजेय्य, परिच्छन्न 

वा विवरस्य, मूढ्हस्स वा मग्ग भाचिक्सेय्य, अ धकारे वा तेरुपल्नोत धारेय्य चक्खुमन्तो 
रूपानि दक्विन्ती' ति - एवमेव भगवता अनेकपरियायेन धम्मो पकासितो । एसाह, भन्ते; 
मगवन्त सरण गच्छामि, धम्म च, मिक्खुसङ्ग च । उपासक म भगवा धारेतु अजतम्गे 
पाणुपेत सरण गतः ति । सो व रेके पठम उपासको भहोसि तेवाचिको । 


२८ अथ खो यप्रस्स कुख्पुत्तस्स पितुनो धम्मे देसियमनि यथादिड यथाचिदित 
10 मूमि पचचवेक्छन्तस्स अनुपादाय आसवेहि चित्त विय॒च्चि । अथ खो भगवतो एतदहोसि - 
“थयसम्स खो कुख्पुत्तस्स पितुनो धम्मे देसियमाने यथादिट्र यथाविदित भूमि पवेक्न्तस्स 
अनुपादाय आसवेहि चित्त विसुत्त । अम्बो खो यसो कुख्पुत्तो दीनायावत्ति्या कामे परि- 
सुज्ञितु, सेय्यथापि पु्बे आगारिकमूतो" यज्रूनाह त इद्धामिसङ्खार परिप्यस्सम्भेय्य' ति । 
अथ सखो मगवा त इद्धाभिसङ्कार परिप्पस्सम्भेसि । दसा खो सेष्टी गहपति यस कुख्पुत्त 
16 निसिन्ने, दिखान यस कुख्पुत्त एतदवोच - “माता ते तात, यस, परिदेवसोकसमापनना, 
देहि मातुया जीवितः ति । 


अथ खो यसो कुख्पुत्तो भगवन्त उष्छोकेसि । अथ खो भगवा सें गहपति एत- 

दवोच -^“त कि मज्जसि, गहपति, यसस्स' कुर्पुततस्स' सेखेन आणेन सेखेन दस्सनेन धम्मी 
दिद्रो विदितो सेय्यथापि तया 2 तस्स यथादिद् यथाबिदित भूमिं पवेव्खन्तम्स भलुपादाय 
४० आसबेहि चित्त विमुत्त । मन्बो नु खो यसो", गहपति, दीनायावत्तित्या कामे परिभुश्चितु 
सय्यथापि पुब्ब आगारिकमूती" ति ८ नो हेत मन्ते । यस्स खो, गहपति, कुटपत्तस्स सेखेन 
भाणेन सेखेन दस्सनेन धम्मो दिद्धो विदितो सेथ्यथापि तया । तस्स यथादिष्टं यथानिदित 
भूमिं फचवेक्छन्तस्स अनुपादाय भसवेहि चित्त वियुत्त । अभम्बो खी, गहपति, यसो कुल- 
पुत्तो हीनायावत्तितवा कामे परिभेञ्ञित॒ सेय्यथापि पुन्ये भागारिकभूतो ति । छभा, भन्ते, 

9 युसस्सं कुल्पुत्तस्स, सुरद, भन्ते, यसस्स कुश्पुत्तश्स, यथा यसस्स कुश्पुत्तस्स असुपादाय 
आसवेहि चित्त वित्त । अधिासेतु मे, मन्ते, मगवा अस्नतनाय मत्त यसेन कुर्पुततेन 
पच्छासमणेना ति । अधिवासेमि मगवा तुण्ीमावेन* । अथ खो सेद्टी गहपति भगवतो अधि- 
वासन विदिला उद्वायासना भगवन्त अमिवादेष्वा पदक्खिण कष्या पक्चामि । अथ खो यसो 


नि 





१ द्क्खती ति~खा० › म० । २ अगारिकभूतो-सी०, री०, म० । ३ परिदेबि सोकसमापभा- 
स्या, परिदेनसोफसम्पन्ना-रो° । ४ यस्स-म० । ५ सी०, म०, रो° पो थद नत्थि । ६ सेकेन 
म । ७ सी°, स्या०, रे° पोत्थकेदु नल्थि 1 ८ सो-म०, सी० । ९ वुष्डिभावेन-ग° । 
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कुल्यु्ो अचिरयक्षन्तेः सेद्विम्हि गहयतिग्हि भगवन्त एतदवोच - “र्मेय्याह, भन्ते, मगवतो 
सन्तिके पन्बज्ञ, रमेय्य उपसम्पद" ति । “एहि भिक्खू" ति भगवा अवोच -"साक्खातो 
धम्मो, चर ब्रह्मचरिय सम्मा दुक्लस्स अन्तकिरियाया" ति । सा व तस्स आयस्तो उपसम्पदा 
अहोसि । तेन खो पन समयेन सत्त रेके अरहन्तो हनि । 

यतसपन्बज्ञा निदिता । 


२९ अथ खो भगवा पुव्चण्ुसमय नि गसेत्वा पत्तचीवर आदाय आयस्मता यसेन 5 
पच्छासमणेन येन सेद्टिस्स गहपतिस्स निवेसन तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिष्वा पञ्ञत्ते आसने 
निसीदि । अथ खो आयस्तो यसम्स माता च पुराणद्तियिका च येन भगवा तेनुपसङ 
मिस, उपसङ्कमित्वा मगवन्त अभिवादेप्वा एकमन्त निसीदिद् । तास भगवा अनुपुन्बि कथ 
कथेसि, सेय्यथीद ~ दानकथ सीरुफथ समगकथ, कामान आदीनय ओकार सङ्किटेस, नेक्म्मे 
आनिसस पकासेसि । यदा ता मगवा अन्मासि कठचित्ता, सदुचित्ता, विनीवरणचित्ता; 10 
उदगगचित्ता, पसन्नचित्ता, अथ या बुद्धान सामुकसभिका धम्मदेसना त पकासेसि - दुक्ख, 
समुदय, निरोध, मग । सेय्यथापि नम सुद्ध वस्थ अपगतकाठकं सम्मदेध रजन परिगण्य, 
एवमेव तास तसि येव आसने विरज वीतम धम्मचक्ु उदपादि - य किञ्चि समुदयधम्म, 
सन्ब त निरोधधम्म ति । ता दिषटधम्मा पत्तधम्मा विदितधम्मा परियोगाब्डधम्मा तिण्ण 
विचिकिच्छा विगतकथङ्कथा वेसारज्नप्पत्ता अपरप्पचया सल्थुसासने भगवन्त एतदवोचु - 15 
“असिक्त, मन्ते, अमिक्घत, भन्ते, पेऽ धम्मो पकासितो एता मय) भन्ते, भग 
वन्त सरण गच्छाम, घम्म च, भिक्खुसद्ध च । उपासिकायो नो भगवा धारेतु अल्ततगे 
पाणुपेता सरण गता” ति । ता व कोके पठम उपासिका अहे तेगाचिका । 


अथ खो आयस्तो यसस्स माता च पिता च पुराणदुतियिका च मगवन्त च आयसन्त 
च यसं पणीतेन खादनीयेन मोजनीयेन' सहत्था सन्तप्पेप्वा सम्पवारेसवा, भगवन्त मुत्ताविं ओनीत- 2" 
पत्तपाणि, एकमन्त निसीदिसु । अथ खो मगवा आयस्तो यसस्स मातर च पितर च पुराण- 
दुतियिकं च धम्मिया कथाय सन्दस्सेवा समादपेत्वा समुचतेजेपवा सम्पहसेषा उद्यासना पक्षामि । 


३० अस्सोद् खो आयस्तो यसस्स चत्तारो गिहिसटायका बाराणसिय सेद्रानुसेद्रीन 
कुरान पुत्ता ~ विमरो, सुबाहु, पुण्णजि, गवम्पति - यसो किर कुरपुत्तो केसमस्सु ओहारेतवा 
कासायानि वस्थानि अच्छादेत्वा अगारसा अनगारिय पन्बजितो ति । सुतान नेसं एतदहोसि - ॐ 
“न हि मून सो ओरको धम्मविनयो, न सा ओरका पञ्बल्ना, यत्थ यसो कुख्पुत्तो केसमस्यु 
ओहारेतवा कासायानि वप्थानि अच्छादेः्वा अगारसा अनगारिय पन्बजितोः ति । ते चत्तारो 
जना येनायसा यसो तेनुपसङ्कमिंयु, उपसङ्कमिप्या आयस-त यसं अभिवादैप्वा एकमन्त अद्रसु } 


१ अविरप्पक्ष ते-रो०, स्था० । २ खादनियेन भोजनियेन-रो०। ३ सी०, स्याः म° 
पोत्थकेषु नत्थि । 


3 


18 


25 


19 


8 ‰26 
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जथ खो आयसरा यसो ते चतारो गिहिसदहायके आलय येन भगपा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्क 
मिला भगवन्त अभिवादेखा एकमन्त निसीदि । एफम त निसिन्नो खो जायसा यसो मग 
वन्त एतदवोच - पद्मे मे, भन्ते, चत्तारो गिहिसहायकरा बाराणसिय सेद्वानुसेष्टीन टन 
पुत्ता - विमो, सुबाहु, पण्णजि, गवग्पति । इमे चत्तारो मगया जपन्तु जनुसासतू ति । 
6 तेस मगवा अनुपन्ति कथ कथेसि, सेथ्यथीद - ानफथं सीख्फथ पेज य किश्चि समु 
दयधम्म, सब्ब त निरोधधम्म ति । ते दिद्टधम्मा पत्तधम्मा विदितधम्मा परियोगाच्छधम्मा 
तिण्णविचिकिच्छा विगतफथङ्कथा वैसारजप्पत्ता अपरप्प्चया सत्थुसासने भगवन्त णत 
दवत - “रमेय्याम मय, भन्ते, मगवतो सन्तिके पव्वल्न, रमेय्याम उपसम्पद ति । “थ 
मिव्खवो" ति भगवा अवोच ~ “खाफ्खातो धम्मो, चरथ ब्रह्मचरिय सम्मा दुक्वम्स अन्तकिरि 
10 याया* ति। सा च तेस भायस-तान उयसम्पदा जहोसि । जथ खो भगवा ते भिक्खू धम्मिया 
कथाय ओयदि ननुसासि । तेस मगवता धम्मिया कथाय आओपदियमानाने अनुसासियमाना 
अनुपादाय आसवेहि चित्तानि विमुचिस। तेन खो पन समयेन णएकाटस लेके भरहन्तो होन्ति | 


चतुगिदहिसहायकयन्वजा निहिता । 


३१ अस्सोद्च खो भयसतो यसस्स पञ्जासमत्ता गिहिसंहायफा जानपदाः पुञ्बानु- 

पुल्वकान कखन पुत्ता ~ यसो किर दुख्पुत्तो केसमम्पु ओहारेवा कासायानि वत्थानि 
15 अच्छादेला अगारस्रा अनगारिय पल्यजितो ति । सुतान नेसं ण्तदहीसि - "न हि नूत सो 
ञओरको धम्मविनयो, न सा ओरका पव्बजा, यस्थ यसो उु्पुत्तो केसमभ्सु भहारेवा 
कासायानि वल्थानि चच्छ्रदेला अगारसा अनगारिय पच्चजितो" ति । ते येनायस्मा यसो 
तेनुपसङ्कमिु, उपसङ्कमिवा भायसन्त यसं भभिादेष्वा एकमन्त अघम । नय खो नयस्मा 
यसौ ते पञ्जासमत्ते गिहिसहदायके आदाय येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिप्ना भगवन्त 
% अभिवादेप्या एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिश्नो खो आयस्मा यसो मगवन्त पतद्मवोच - 
“हमै मे, भन्ते, पम्नासमत्ता गिरहिसहायका जानपदा पुञ्बासुपुस्यफरान कखन पुत्ता । इमे 
भगवा ओवदतु अनुसासतु" ति । तेसं मगथा अनुपधि कथ कथेति, सेच्यथीद ~ दानकथ 
पे य कश्चि समुदयधम्म, सब्ब त मिरोधधमम ति । तै दिद्रधम्मा पत्तधम्मा 
विदितधम्मा परियोगाब्भम्मा तिण्णविचिकिच्छा विगतकथङ्कथा वेसारज्प्पत्चा अपर 
% प्पच्चया सत्थुसासने भगवन्त एतदवोत्रु - “रमेय्याम मय, भन्ते, भगवतो सन्तिके पल्वल, 
रमेय्याम उपसम्पद” ति । “एथ मिक्छवो ति भगवा अवोच ~ 'स्वाक्छातो धम्मो, चरथ 
ब्रह्मचरिय सम्मा दुक्खस्स अन्तकिरियाया" ति । सा घ तेसं भायसन्तान उपसम्पदा अष्टि । 
अथ सो भगवा ते भिक्खू धम्मिया कथाय ओपरदि अनुसासि । तेसं भगवता धम्मिया 


किन सिम न) नििनयेषयेोनिननियिेषयतिकेनिन्‌ जनमभम 





१ -नपदा~रो० । २ नद~-सी०। 
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केथाय ओवदियमानान अनुसासियमानान अनुपादाय आसवेहि चित्तानि विमि । तेन 
खो पन समयेन एकसट्ट रेके भरहन्तो होन्ति ! 
पञ्जासमिहिसहायकपन्बजा निहिता । 


६ १० मारक्था 


३२ अथ खो भगवा ते भिक्खू मन्तेसि - “मुत्ताह, भिक्छवे, सन्बपासेहि, ये 
दिव्वा ये च मानुसा । तुम्हे पि, भिक्वे, रुक्त सञ्पासेषहिः ये दिव्या ये च मानुसा | ८ श 
चरथ, मिक्खवे, चारिक बहुजनहिताय बहुजनसुखाय रोकानुकम्पाय अल्थाय हिताय सुखाय $ 
देवमनुस्सान । मा एकेन द्वे अगमित्थ । देसेथ, मिक्खवे, धम्म आदिकल्याण मञ्जेकल्याण 
परियोसानकल्याण सात्थ सव्यञ्जन केवरपरिपुण्ण परिसुद्ध ब्रह्मचरिय पकासेथ । सति सत्ता 
अप्परजक्वजातिका, अस्सवनता धम्मस्स परिहदायति, मविस्सन्ति धम्मस्स अन्जातारो । 8 ९ 
अह पि, भिक्छवे, येन उस्वेख सेनानिगमो' तेनुपसङ्कमिस्सामि बम्मदेसनाया" ति । 
३३ अथ खो मारो पापिमा येन मगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला मगवन्त गाथाय 1 
अञ्क्मासि- 
“बद्धोसि सन्बपासेहि ये दिन्बा ये च मानुसा । 
महाबन्धनबद्धोसि न मे समणमोक्खसी" ति ॥ 
सुत्ताह` सब्बपासेहि ये दिव्वा ये च मानुसा , 
महाबन्धनसुत्तोग्दि निहतो लमसि अन्तका ति ॥ 16 
अन्तलिक्छचरोः पासो य्याय चरति मानसो । 
तेन त बाधयिस्सामि' न मे समण मोक्छसी ति ॥ 
रूपा सदा रसा गन्धा फोब्या च मनोरमा । 
एत्थ मे विगतो छन्दो निहतो खमसि अन्तका ति ॥ 
अथ खो मारो पापिमा-जानाति म॒ मगया, जानाति म सुगतो ति दुक्खी 


दुम्मनो वल्थेवन्तरधायी ति । 
मारकथा निदिता । 


$ ११ पव्वल्तृपसम्पदाफथा 


३४ तेन खो पन समथेन भिक्खू नानादिसा नानाजनपदा पव्बज्नापेक्े' च उप- 
सम्पदापेक्खे च आनेन्ति - भगवा ने पञ्बाजेस्सति उपसम्पादेस्सती ति । तत्थ भिक्खू चेव 
किरन्ति पल्बज्नापेक्छा च उपसम्पदापेक्खा च । अथ खो भगवतो रहोगतस्स पटिसह्वीनस्स 


१ सेननिनिगमो-सी० । २ युततोह-सी०, सा०। ३ अ-तदिक्डचरो-सी० । ४ ब्रधयि 
स्सामि-स्या° । ५ पन्बजापेखे-सी ° । 
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एव चेतसो परिवितक्षो उदपादि - “एतरहि खी भिक्खू नानादिसा नानाजनपदा पव्बल्नापेक्छे 
8 2 चे उपसम्पदापेक्वे च आनेन्ति - भगवा ने पव्बाजेस्सति उपसम्पादेस्सती ति । तस्थ भिक्खू 
चेव किल्मन्ति पन्बल्नपेक्छा च उपसम्यदापेक्छा च । यतनूनाह मिक्ून अनुजानेय्य - 
तुम्हे व दानि, भिक्छवे, तादु ताञ दिप तेघ तेष जनपदेषु पञ्बाजेथ उपसम्पादेथा" ति । 
5 अथ खो मगवा सायण्डसमय पटिसह्यना वृद्धितो एतसि निदाने एतसि पफरणे भिक्ुसद्च 
४ ® सन्निपातपेत्वा धम्मि कथ कला भिक्खू आमन्तेसि - “इध मय्ह, भिक्सवे, रहोगतस्स परि 
सह्वीनस्स एव चेतसो परिवितक्षो उदपादि ~ एतरहि खो भिक्छु पेˆ तुम्हे व दानि, 
भिक्छवे, तासु तास दिसा तेद ते जनपदेषु पञ्बाजेथ उपसम्पादेथा' ति । 
“अनुजानामि, भिक्छवे, तुम्हे व दानिं तासु ताघु दिसासु तेस ते जनपदे पव्याजेथ 
10 उपसम्पादेथा ति । एव च पन, भिक्छवे, पम्बाजेतव्बो उपसम्पादेतम्बो ~ पटम केसमस्सु 
ओहारापेतवा, कासायानि वत्थानि अच्छादापितलवा, एकस उत्तरासङ्ग कारापेत्या, भिक्खून 
पादे वन्दापेत्वा, उद्ुटिक निसीदापेला, अज्ञङि पणण्ापेलवा, एव वदे ति वत्तव्मो - बुद्ध 
सरण गच्छामि, धम्म सरण गच्छामि, सद्ध सरण गच्छामि, दुतिय पि बुद्ध सरण गच्छामि, 
दुतिय पि धम्म स्रण गच्छामि, दतिय पि सङ्घ सरण गच्छमि, ततिय पि बुद्ध सरण 
15 गच्छामि, ततिय पि धम्म सरण गच्छामि, ततिय पि सङ्घ सरण गच्छामी" ति । 
“अनुजानामि, भिक्खवे, इमेहि तीहि सरणगमनेहिः पन्बल्न उपसम्पद" ति । 
तीहि सरणगमनेहि उपसम्पदाकथा निष्टिता । 
९ १२ दुतियमारक्छथा 
३५ अथ खो भगवा वस्सो भिक्खू आमन्तेसि -“भय्द खो, मिक्छवे, यौनिसो 
मनसिकारा योनिसो सम्मप्पधाना अनुत्तरा विमुक्ति अनुप्यत्ता, अनुत्तरा विसुप्ति सच्छिकता । 
४ ॐ तुम्हे पि, भिव्खवे, योनिसो मनसिकारा योनिसो सम्मप्पधाना असुत्तर विसि भनुपापुणाथ, 
४० अनुत्तर विसु सच्छिकरोथा" ति। अथ खो मारो पापिमा येन भगवा तैनुपसङ्कमि, 
उपसङ्कमितरा भगवन्त गाथाय अज्ज्रभासि-- 
“बद्धोति मारपासेहि ये दिष्या ये च मानुसा | 
महाबन्धनबद्धोसि' न मे समण मोक्खसी" ति ॥ 
यु्ताह मारपासेहि ये दिब्ब ये च मानुसा । 
+ महाबन्धनसुत्तोम्हि निहतो ल्रमसि अन्तकरा ति ॥ 
अथ सो मारो पपिमा - जानाति म भगवा, जानाति म सुगतो ति दुक्खी दुम्मनो 
तल्थेवन्तरधायि । 
दुतियमारकथा निदिता । 


१ सरणागमनेदहि-सी० । २ वस्स वुथो-सी०, स्या०, रौ० । ३ मारब धनबद्ोसि-सी०, स्या० । 
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६ १३ महव ग्गियवत्थु 

३६ अथ खो भगवा बाराणसिय यथाभिरन्तः विहरित्वा येन उस्वेख तेन चारिकं > 2 
पक्षामि । नथ खो मगवा ममा ओक्षम्म येन अञ्जतरो वनसण्डो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिता 
त वनसण्ड अज्ज्लोगाहेवा अज्जतरसि स्क्खमूटे निसीदि । तेन खो पन समयेन तिसमत्ता 
महवगिया सहायका सपजापतिका तस्मि येव ॒वनसण्डे परिचारेति । एकस्स पजापति 
नाहोसि, तस्सत्थाय वेसी आनीता अहोसि । भथ खो सा वेसी तेद्ु पमत्तेु परिचारेन्तेसु” 
मण्ड आदाय परायित्थ । अथ खो ते सहायका सहायकस्स वेय्यावच्च करोन्ता, त इत्थि 
गवेसन्ता, त वनसण्ड आदिण्डन्ता अदसु मगबन्त अञ्जतरस्ि स्क्छमूे मिसिन्न । दिस्वान 
येन मगवा तेनुपसङ्कमिदु, उपसङ्कमित्वा मगवन्त एतदवोचु -““अपि, मन्ते, भगवा एक इष्थि 
पस्तेय्याः ति कि पन वो, कुमारा, इस्थिया ति इध मय, भते, तिसमत्ता महवमिया 
सहायका सपञापतिका इमस्ि वनसण्डे परिचारि्हा' । एकस्स पजापति नाहोसि, तस्सस्थाय 10 
वेसी आनीता अहोसि। अथ खोसा, मते, वेसी अषु पमत्तेु परिचारेन्तेु भण्ड 8 81 
आदाय पलयित्थ | ते मय, मन्ते, सहायका सहायकस्स वेय्यावच्च करोन्ता, त इस्थि 
गवेसन्ता, इम वनसण्ड आहिण्डामा ति । त कि मञ्जथ वो, कमारा, कतम नु खो वुम्हाक 
व्र -य वा तुम्हे इसि गवेसेथ्याथ, य वा उत्तान गवेसेय्याथा ति ८ एतदेव, मन्ते, अग्हाक 
व्र य मय अत्तान गवेसेय्यामा ति। तेन हि वो, कुमारा; निसीदथ, धम्म वो देसेस्सामी"15 
ति। एव भन्ते ति सखो ते महवमिया सहायका मगयन्त अमिवादेला एकमन्त निसीर्दिु | 
तेसं मगवा अनुपल कथ कंथेसि, सेय्यथीद - दानकथ सीरुकथ पेऽ य किश्चि 
सयुदयधम्मः सब्ब त निरोधधम्म ति । ते दिद्रधम्मा पत्तधम्मा विदितधम्मा परियोगाब्छधम्मा 
तिण्णविचिकिच्छा विगतकथङ्कथा वेसारज्नप्पत्ता अपरप्पच्चया सत्थुसासने भगवन्त एत- ए 24 
दवोचु ~ ““रमेय्याम मय, भन्ते, भगवतो सन्तिके पव्बज्न, ठमेय्याम उपसम्पद्‌? ति । “एथ 9 
भिक्खवो ति मगवा अवोच - “स्वाक्खातो धम्मो, चरथ जह्यचरिय सम्मा द्क्छस्स अन्त 
किरियाया" ति। सा व तेसं आयसन्तान उपसम्पदा अहोचि । 


महवग्गियसहायकान वत्थु निद्धि । 
दुतियभ्ाणवार" 





॥ ९, 


६ १४ उरुवेटपारिद्यरियकथा 


३७ अथ खो भगवा अनुपुब्बेन चारिके चरमानो येन उस्वेखा तदवसरि । तेन 
खो पन समयेन उस्वेखय तयो जटिख परिवसन्ति ~ उस्वेखकरस्सपो, नदीफस्सपो, गया 





१ यथाभिरत्त-सी० । २ परिचारयिम्हा-स्या , रो । 3 तेनसा , रो ४ देसिस्सामी 
ति-सी० । ५ दुतियकभाणवारद-ये०, सी° । 
महावम्गो--४ 
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»› % कंस्सपो ति । तेषु उस्वेरुफस्सपो जटिरो पञ्चन्न जटिर्सतान नायको होति, विनायरो 
अग्गो पमुखो पामोष्ो । नदीकस्सपो जिले तिण्ण जरिर्सतान नायको होति, विनायको 
अगो पमुखो पामोक्खो । गयाफस्सपौ जिल द्वि जटिरुसततान नायको होति, विनायफरो 
अगो पमुखो पामोक्छो । जथ खो मगा येन उर्वेरफस्सपस्स जटिर्स्स॒भम्समो तेनुप 

; सङ्कमि, उपसङ्कमित्वा उस्बेलकस्सप जटिक एतदवोच - “सचे ते, कस्सप, नगरु, वसेय्याम 
एकसत्त' अग्यागारे" ति 2 न खो मे, महासमण, गर, भपि च खो चण्डेत्थ नागराजा इद्धिमा 
आसिविसो धोरविसो, सो त मा विहेटेसी ति । इतिय पि खो भगया उस्वेरफम्सप अरि 
एतदवोच ~ “सचे ते, कस्सप, नगर, वसेय्याम एररत्त अग्यागारे" ति“ नखो मे, महा 
समण, गरु पे विदेटेसी ति । ततिय पि खो भगवा उस्वेरुकस्सप जटिक ण्तन्वोच ~ 

10 “सचे ते, कल्प, अगर पे अग्यागारेण ति“ नसखोमे, महासमणः गु पे 

विेटेसी ति । अप्येप म न बिहेदेय्यः इव तव, कस्स, अनुजानाहि अथागार ति । 
विहर, मष्टासमण, यथाञ्ख ति । अथ खो मगवा अप्यागार पविसिखा तिणसन्थरक पञ्जा- 
पेत्मा निसीदि पछङ्क आभुजिष्वा उजु काय पणिधाय परिमुख सतिं उपट्रपेा* । अहसा खो 
सो नागो भगवन्त पवि, दिखान दक्खी दुम्मनो पथूपासि' । 


८ 9 16 ३८ अथ खो मगवतो एतदहोसि ~ “यन्नूनाहं दमस्सं नागस्स अयुपह्च छविं च 
चम्म च मस च न्दारु" च अह्र च अष्टमिज्ञ च तेजसा तेज परिथादियेथ्य ” ति । अथ खो 
मगवा तथारूप इद्धामिसङ्धार अभिसद्धरिषवा पधूपासि । अथ खो सो नागो मच्छ 
असहमानो पलि । मणवा पि तेजोधातु समापनज्िला पललठि । उमिन्ने सजोतिभूतान 
अग्यागार आद्वत्त विय होति सम्पज्ञल्िति सञोतिभूत । अथ खोते जटिख अग्यागार 

20 परिवारेपवा एव आहस - “अमिदूपो वत भो महासमणो नागेन विेटियती" ति । भथ खो 

8 98 भगवा तस्सा रत्तिया अचयेन तस्स नागस्स नुपहच्च छवि च चम्म च मस चन्हारुच 
अट्टं च जष्टिमिज्ञ च तेजसा तेज परियादियिषया पत्ते पक्खिपिप्या उश्येरुफम्सपम्स जरिम्स 
दस्सेसि -भय ते, कस्सप, नागो परियादिन्नो अस्स तेजसा तेजो ति । अथ खो उस्वेन्कम्स- 
पस्स जरिषृस्स एतदहोसि ~ “महिदधिको खो महासमणो महानुभावो, यत्र हि नाम चण्डस्स 

2 नागराजस्स इद्धिमतो आसिविसस्स पोरविसस्स तेजसा तेज परियादियिम्सति, न स्वेत चे 
खो अरहा यथा अह" ति । 


३९ नेरड्खराय भगवां उस्वेरकस्सप जयिरु अबोच । 
सचे ते कस्सप अगर विहर अण्जुण्टो* अगिसार्दी' ति ॥ 








भेल छप 





१ एकरतति-सी° स्या २ म, सीर, रो पोत्थकेषु नत्थि। २ भसीपिसो-सा० । 
° उपद्रपिता-रो° । ५ पधूपायि-सी° मर | ९ नद्दारु-सी० । ७ पररियादैष्य-स्या०) ८ विरि 
स्सती ति सो° । ९ अन्नण्डयो म०। १० अगिसरणम्ही ति-~सी ०, स्या । 
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न खो मे महासमण गर्‌ फाञुकामो व त निवारेमि । 

चण्डे<थ नागराजा दृद्धिमा नासिविसो घोरविसो सोत मा विहेटेसी ति ॥ 
उप्येय म न विदेदेय्य दद्व ख कम्सप अनुजानाहि अभ्यागार वि । 

दिन्न तिन विदिप्या अमीतोः पाविसि मयमतीतो ॥ 

दिस्वा दि पवि अहिनागो दुम्मनो पधूपासि । 5 
सुमःमनसो ' अधिमनो' मनुम्सनामो पि तत्थ पूषासि ॥ 

मक्ख च -सहमानो अहिनागो पवको व पज्ञलि । 

तेजोधातुं ऊुसरो* मनुस्सनागो पि तत्थ पज्नकि ॥ 

उभि्र सजोतिभूतान" अग्यागारः उदिच्वरे' जरि । 

अमिषूप वत मो महासमणो नागेन विहेयियती ति मणन्ति ॥ ॥ 
अथ रत्तिया जचयेन अहिनागम्स कियो न हन्तिः । 5 $ 
इद्धिमतो पन ठिता नेकवण्णा अचियो होन्ति ॥ 

नीख'* अय रोहितिका"* मञ्ञद्व* पीतका" फकिफरण्णायो । 

अङ्गीरसस्स"* काये अनेकवण्णा अच्चियो होति ॥ 

पत्तम्हि ओदहिला अहिनाग ब्राह्मणस्स दस्सेसि । ४ 
अयं ते कष्सप नागो परियादिन्नोःः अस्स तेजसा तेजो ति ॥ 


अथ खो उ्वेरुफस्सपो जिले नगवतो इमिना इद्धिपार्दिारियेन अभिप्पसन्नो ए % 
मगवन्त एतदवोच -“श्रधेय, महासमण, विहर, ह ते उपद्मि धुवमत्तेना" ति । 
पठम पारिहारिय । 


४० अथ खो मगवा उस्वेर्फस्सपस्स जटिरुप्स अस्समस्स भविदूरे अञ्जतरस्ि 
वनसण्डे बिहासि । अथ खो चत्तारो महाराजानो अभिक्षन्ताय रत्तिया अभिक्षन्तवण्णा 90 
केयरुकप्प षनसण्ड ओमासेष्वा येन भगवा तेनुपसङ्कमिसु, उपसङ्कमितवा भगवन्त नभिवादेत्या 
चतुदिसा शष्रु सेय्यथापि मह ता भगिक्छन्धा । अथ खो उस्वेलकस्सपो जटिलो तस्सा 
रत्तिया अनयेन येन मगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिखा मगवन्त एतदवोच ~ “कारो, महा 
समण, निहित भक्त । के नु खो ते, महासमण, अभिक्न्ताय रत्तिया भगिक्रन्तवण्णा केयर- 
कृप्प वनसण्ड आओमासेषा येन त तेनुपसङ्कमिदु, उपसङ्कमिखा त अमिवादेष्या चतुदिसा% 8 % 


जक त न नोता जान न 


१ असम्भीतो-सी रो । २ इउमनमानसो-सखा समानसो-रो०) ३ न विमनो-स्या 
भअषरिमनो-रो० । ४ तेजोधावुद्कुमल्मे-लखा । ५ सोतिभूतान-सा० । \ अग्यागार आदित्त दोत्ति 
सुम्पजकल्िति सजोतिभूत-म० । * उदिच्छरे--म० । ८ नागे न विहैटिस्सती ति-रो० ९ अथी 
तस्सा रत्तिया-से , अथ तस्मा रत्तिया-म० । १ हता नागस्स अच्ियो होन्ति-रे* मर! ११ पनु 
द्विता-सी° ! १२ भमीककरा-सी० । १३ लोहितफ-सखा०। १८ सक्लिद्रा-म० । १५ पीतिका-सी० । 
१६ अ्गिरसस्स-स्ा०, रो० । १७ परियादिष्णो-सी° । 


27 


96 
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अदसु सेय्यथापि महन्ता जमिक्न्धा” ति एते खो, कस्सपः चत्तारो महाराजानो येनाह 
तेनुपसङ्कमिसु धम्मस्सवनाया' ति । अथ खो उरुबेरुकप्सपस्स जटिरुस्स ण्तददोसि - “टि 
द्विको खो महासमणो महानुभावो, यत्र हि नाम चत्तारो पि महाराजानो उपसङ्कमिस्सति 
धम्मस्सवनाय, न तेव च खो अरहा यथा अह” ति । अथ खो मगवा उस्बेटफस्सपस्स 

+ जटिरुस्स मत्त भुञ्ञित्वा तसि येव वनसण्डे विहासि । 
दुतिय पारिहारियः । 


४१ अथ खो सक्को देवानमिन्दो अभिक्षताय रत्तिया भभिद्घन्तवण्णो' केवख्कप्प 
वनसण्ड ओमभासेत्या येन मगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिप्या भगवन्त अभि पादा एकमन्त 
अद्रासि सेय्यथापि महाअगिक्खन्धो, पुरिभाहि वण्णनिभाहि नमिक्रन्ततरो च पणीततये च । 
अथ खो उस्वेरुकम्सपो जटिरो तस्सा रत्तिया अयेन येन मगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमितया 

10 भगवन्त एतदवोच - “कालो, महासमण, निद्रित मत्त । कोनु णो सो, महासमण, अभि 
कन्ताय रत्तिया भमिक्र तवण्णो केयरकप्प वनसण्ड ओभासेदा येन ख तेनुपसङ्कमि, उपसङ्क 
मिता त अमिवादेखा एकमन्त अष्वसि सेथ्यथापि महाअगिक्छन्धो, पुरिमाहि वण्णनिभाहि 
अभिङ्घन्ततरौ च पणीततरो चा" ति " एसो खो, कस्सप, सक्षो देवानमिन्दौ येनाह तेनुप 
सङ्कमि धम्मस्सवनाया ति । अथ खो उसवेर्कस्सपस्स जटिरुष्स एतददीसि ~ “महिद्धिको खो 

1 महासमणो महानुभावो, यत्र हि नाम सक्र पि देवानमिन्दो उपसङ्कमिस्सति धम्मस्सवनाय, 
नत्वेव च खो अरहा यथा अह" ति अथ खो भगवा उस्वेखकस्सपस्य जरिरुस्स मत्त 
भृन्ञित्वा पतसि येव वनसण्डे विहासि । 


ततिय पारिहारियः | 


४२ अथ खो बह्मा सहम्पति अभिक्कन्ताय रत्तिया अभिक्षन्तवण्णो कैपल्कप्प 

वनसण्ड ओभासेला येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिपया भगवन्त अभिवादेष्या एकमन्त 
०अदह्भसि सय्यथापि महाअगिक्न्धो, पुरिमाहि वण्णनिभाहि अभिक्षन्ततरो च पणीततरो 
च । अथ खो उस्वेुकस्सपो जटिखे तस्सा रत्तिया अच्येन येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उप 
सङ्कमित्वा भगवन्त एतदयोच - “कारो, महासमण, निद्धित मत्त । कौमु खो सो, महासमण, 
अभिक्घन्ताय रत्तिया अभिक्ृन्तवण्णो केवरकप्प बनसण्ड ओभासेषा येन च तेनुपसङ्कमि, 
उपसङ्कमित्वा त अभिवादेला एकमन्त अद्धासि सय्यथापि मह्‌ाअगिक्छन्धो, पुरिमाहि वण्ण 
9 निभाहि अभिकन्ततरो च पणीततरो चा" ति £ एसो खो, कस्सप, ब्रह्मा सहभ्पति येनाहं 
तेनुपसङ्कमि धम्म्सवनाया ति। जथ खो उर्वेरकप्सपस्स जयिरस्ष एतदहोि - “हिद्धिकी 
खो महासमणो महानुभावो, यत्र हि नाम बह्मा पि सहम्पति उपसङ्कमिस्सति धम्मस्सबनाय, 





[न किन मन्तो पनेन [मी #) 0 


१ धम्मस्वनाया-सी०, रो° । २ दुत्तियक्रपारिहारिय॑-रो° । ३ अभिक्कततण्णा-सी०, से । 
# ततियकपाटिहारिय॑-रे° । 


११४४४] उस्वेरपाच्िारियकथां २९ 


नत्वेव च खो अशा यथा जह" ति । अथ खो मगा उस्वेशकप्सपस्स जरिरुस्स भत्त 
भुञ्ञिखा तसि येव बनस्षण्डे विहासि । 
चतुत्थ पारिहारिय । 


४३ तेन खो पन समयेन उस्वेरखकस्सपस्स जणस्स महायन्जो पञ्चुपष्टितो होति, 
केवख्कप्पा च अङ्गमगधा पहूत खादनीय मोजनीय' आदाय अभिक्ृमितुकामा होति । अथ 
खो उरुवेलकस्सप्स जटिरुप्स एतदहोसि -- “एतरहि खो मे महायन्ो पचुपद्धितो, केवर- 5 
कप्पा च अङ्खमगधा पूत खादनीय भोजनीय आदाय अभिक्षमिस्सति । सचे महासमणो 
महाजनकाये इद्धिपारिहारिय करिस्सति, महासमणम्स लमसक्षारो अभिवद्धिस्सति, मम 
खामसक्षारो परिहायिस्सति । अहो नून महासमणो स्वातनाय नागच्छेथ्या" ति । अथ खो 
मगवा उरुवेखकस्सपस्स जयिर्स् चेतसा चेतोपरिवितक्ष॒ अञ्जाय उत्तरकुरु गन्ता ततो 10 
पिण्डपात आहरिखा अनीोतत्तदहे परिभुञ्जिखा तस्येव दिवाविहार अकासि । अथ खो 
उरुवेलकस्सपो जटिलो तस्सा रकत्तिया अन्येन येन मगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिप्वा भगव त 
एतदवोच - “कालो, महासमण, निद्धित मत्त । कि नु खो, महासमण, हिय्यो" नागमासि 
अपिच मयत सराम-किंचु खो महासमणो नागच्छतीति खादनीयस्स च मोजनी- 
यम्स च ते पटिविसो' ठपितो" ति । ननु ते, कस्सप, एतदहोसि - “एतरहि खो मे महायञ्जो 
पञ्चुपद्टितो पे सखातनाय नागच्छेय्या" ति । सो खो अह, कस्स, तव चेतसा चेतो 15 
परिवितक्ष अञ्ञाय उत्तरकुरु गन्ता ततो पिण्डपात आहरिता अनोतत्तदहे परिभुञ्ञिता 
तस्येव दिवाविहार अकासि ति । अथ खो उस्वेरक्सपस्स अरिरुस्स एतदहोसि - “महि 
द्धिको खो महासमणो महानुभावो, यत्र हि नाम चेतसा पि चित्त पजानिस्सति, न तेव च 
खो अरहा यथा अहः ति । अथ खो मगवा उस्वेर्कस्सपस्स अटिकम्स मत्त भुञ्ञिला" 
तसि येव वनसण्डे विहासि । 20 


पञ्चम पारिहरिय । 


2 तेन खो पन समयेन भगवतो पञुकूर उप्य्न होति । अथ खो भगवतो 
एतदहोसि - “कत्थ नु खो अह पसुकरूरु धोवेय्यः ति भथ खो सक्ष देवानमिन्दो भगवतो 
चेतसा चेतोपरिवितक् अन्नाय पाणिना पोक्खरणि खनिता" भगवन्त एतदवोच - “इध, 
भन्ते, भगवा पसुस्रर घोपतु" ति। अथ खो भगवतो एतदहोसि - “किश्हि नु खो अह 
पुरूरु परिमदेय्य" ति" अथ खो सक्को देवानमिन्दो भगवतो चेतसा चेतोपरिवितक्र अन्बाय ॐ 
महतिं सिरु उपनिक्खिपि ~ इध, भन्ते, भगवा पयुकरूरल परिमदतु ति । अथ खो मगवतो 
एतदहोसि - ^करिम्हि नु खो अह भरुम्बित्वा उत्तरे्यः ति 2 अथ खो ककुधे जधिवत्था 


यत नयना पन्य 


१ खादनिय भोजनिय-रो° । २ दीथ्यो-सी०। ३ परित्रिस्ो-स्या , रो०, परिवीसो-म० । 
४ परिभुज्ित्वा-ये* । ५ खणित्वा-म० । 


38 
29 


39 


30 
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देवता भगवतो चेतसा चेतोपरिवितक्र अन्जाय साख ननामेसि --इध, भते, मगवा 
आरुम्बिष्वा उत्ततू ति । अथ खो भगवतो ण्तदहोसि - “किम्दि नु खो अह पुकरूक 
विस्जेय्य" ति ° भय खो सक्को देवानमिन्दो मगयतो चेतसा चेतोपरिवितक् अञ्ञाय 
महति सिर उपनिगिपि - दध, म ते, मगवा पुर वि्सजेतू ति । जथ खो उस्वेल्कम्सपो 
¢ जरिरो तम्सा रत्तिया अच्येन येन मगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिता भगवन्त ण्तत्वोच ~ 
“कारो, महासमण, निदितं मत्त । कि नु खो, मह।समण, नाय पुञ्जे इध पोक्छरणी, साय 
दध पोक्डरणी । नयिमा सिख पुभ्बे उपनिक्खित्ता । केनिमा सिख उपनिक्खित्ता 
नयिमस्स कफुधस्स पुब्ब साखा ओनता, साय साखा ओनता" ति । दध मे, कम्सप, पदुस्ररः 
उप्यन्न अहोसि । तस्स मण्ड, कस्सप, एतदहोसि ~ “कत्थ दु खो जह पकर धोवेय्यः ति ४ 
10 अथ खो, कस्सप, सक्को देवानमिन्दो मम चेतसा चेतोपरिवितक पे पुरू घोतू 
ति । साय अमनुस्सेन पाणिना खनिता पोक्छरणी । तस्स मय्ट, कम्सप, एतल्होसि ~ “किग्टि 
नु खो अष प्ुक्रर परिमहेय्यः ति अथ खो, कस्सप; सक्को देवानमिन्दो मम चेतसा 
चेतोपरिवितक्र नञ्जाय महति सिरु उपनिक्खिपि - इध, भन्ते, भगवा पसुद्रूरु परिमहदतू 
ति। साय अमनुभ्सेन उपनिक्छि्ता' सिख । तम्स मण्ड, कम्प, एतदलोसि -“्किम्दि यु खो 
6 अह्‌ आरुम्बिखा उत्तरेय्यः" ति? अथ खो, कस्सप, कुषे जधिवत्था दधता मम चेतसा चेतो 
परिवितक्ष अञ्नाय साख ओनामेसि ~ इध, मते, मवा आद्म्बित्वा उत्तरत ति । खाय 
आहश्प्यो ककुधो । तस्स मय्ह, कस्स, एतदहोसि - “किम्हि नु खो अह पकरर विम्स 
जय्यः" ति अथ खो, कस्सप, सक्को देवानमिन्दो मम चेतसा चेतोपरिवितक् अञ्माय महतिं 
सिरु उपमिक्खिपि - इध, भन्ते, भगवा पुरूरु विस्सजञेतु ति। साय अमनुष्सेन उपनिक्खि्ता 
०0 सिख ति । जय खो उस्वेर्फप्सपष्स जटिर्स्स णतदहोसि -- “महिद्धिको खो महाप्मणो 
महानुभावो, यत्र हि नाम सको पि देवानमि दो वेय्याव्च करिप्सति, न तेव च खो भरा 
यथा अह" ति । अथ खो भगवा उस्वेरकस्सपस्स जटिरस्स भत्त भुला तसि येय 
वनसण्डे विहासि । 
जथ सो उरुवेरफप्सपो जटिलो तस्सा रत्तिया अच्वयेन येन भगवा तेनुपसङ्कमि, 
95 उपसङ्कमिष्वा मगवतो कार भारोचेसि - “कालो, महसमण, निष्ठित मत्त" ति । गच्छ त्व, 
कस्सप, यामह ति उस्वेख्कस्सप जटिरु उस्योजेला याय जम्बुया (जग्बुदीपो' पम्जा- 
यति, ततो फर गहप्वा पठमतर भागन्वा अग्यागारे निसीदि । अदसा खी उण्ेरकस्सपो 
जटिरो मगवन्त अग्यागारे निसिन्न, दिस्वान भगवन्त एतदवोच - “कतमेन त्व, महासमण, 
ममोन आगतो " अह्‌ तया पटमतर पक्न्तो, सो ख पठमतर आगन्ता भम्यागारे निसिनो" 
0 ति } इधाह, कस्सप, त उय्योजेता थाय जम्बुया* जम्बुदीपोः पञ्जायति, ततो फरु गदेतवा 
पठमतर आगन्त्वा भग्यागारे निसिन्नो । इद खो, कस्सप, जम्बुफर वण्णसम्पन्न गन्धसम्पन् 


ममन जि णिजि भानाम्‌ कभ अवपन्न 


१ सणिता म०ः खता-सी०। २ निक्छित्ता-स्या०, रो° । ३ जम्बुयाय-रो° । 
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रससम्पन्न । सचे आकड्सि परिसञ्चा ति । अरु, महासमण, च येवेत अरहसि, स येवेत 
परिभञ्चादी ति। अथ खो उस्वेख्कस्सपस्स जरिख्म्स एतदहोसि - “मिद्धिको खो महासमणी 
महानुमावो, यत्रे हि नाम म पठमतर उय्योजेतवा याय जम्बुया “जम्बुदीयो' पञ्ञायति, तती 
फरु गहेष्वा पठमतर आगन्ता अभ्यागारे निसीदिम्पति, न तेव च खो अरहा यथा अह" 
ति। अथो खो मगवा उर्बेरकस्सपम्स जटिरुस्स मत्त भुञ्ञित्वा तसि येव वनसण्डे विहासि ।5 


४५ थ खो उरुवेलकम्सपो जटिलो तस्सा रत्तिया अच्येन येन भगवा तेनुपसङ्कमि, 
उपसङ्कमिवा मगवतो कार आरोचेसि - “कारे, महासमण, निद्धित मत्त" ति । गच्छ च, 
कस्सप, आयामह ति उस्वेखकस्सप जटिर उस्योजेत्वा याय जग्बुया जग्बुदीपो! पञ्जायति, 
तस्सा अविदूरे म्नो पेऽ तम्सा अविदूरे भामस्की पे तस्साअविद्रे हरीतकी 

पे० ताबतिस गन्ध्या पारिच्छत्तफपुष्फ गहेवा पठमतर आगन्या अग्यागारे निसीदि 110 
अदसा खो उसुवेरुकस्स गो अटिरो मगव त अग्यायारे निसिन्न, दिसखवान भगवन्त एतदयोच - 
“कतमेन ष्व, महासमण, मग्गेन आगतो ? अह तया परमतर पक्षन्तो, सो च पठमतर आगत्वा 
अग्यागारे निसिन्नो" ति । इधाह, कस्सप, त उय्योजेत्वा तावतिस गन्तवा पारिच्छत्तकपुष्फ 
गहेसा पठमतर आगन्पा अभ्यागारे निभिन्नो । इद खो, कस्सप, पारिच्छत्तकपुष्फ वण्णसम्पन्न 
गन्धसम्पन्न ति । राचे नाकद्सि गण्डा ति । अरु, महासमण, स्व येवेत अरहसि, ख येवेत 15 
गण्डा ति' । थ खो उस्बेखकस्सपस्स जटिरुस्स एतदहोसि - “महिद्धिो खो महासमणो 
महानुभावो, यत्र हि नाम म पठमतर उस्योजेस्वा तावतिस गन्त्वा पारिच्छकत्तकपुप्फ गेला 
पठमतर आगन्त्वा अग्यागारे निसीदिस्सति, न चेव च खो भरा यया अह" ति । 


४६ तेन खो पन समयेन ते जशिखा अग्मि परिचरितुकामा न सक्रोन्ति कट्टानि 
फलतु" । अथ खो तेस जटिलान एतदहोसि - ““निष्ससय सो महासमणस्स इद्धानुभावो, 
थथा मय न सक्रोम कट्नि फालेतु" ति । अथ खो भगवा उरूबेखकस्सषप जटिक एतदवोच - 
“फालियन्तु, कस्सप, क्न" ति ! फाल्यितु, महासमणा ति । सकिदेव पञ्चकट्रसतानि 
फालियिसु । भय खो उस्वेखकस्सपस्स जरिरुप् एतदहोसि - “महिदधिको खो महासमणो 
महानुभावो, यत्र हि नाम कष्टनि पि फाठियिस्सति न त्वेव च खो अरहा यथा भह"ति। 


४७ तेन खो पन समयेन ते जटिखा अगि परिचरितुकामा न सक्षोन्ति सभि. 
उजल्तु* | अथ खो तेसं जटिखन एतदहोसि - ““निस्ससय खो महासमणस्स इद्धानुभावो, यथा 
मय न सक्षम भभि उज्लेतु" ति। अथ खो मगवा उस्वेख्कस्सप जटिक एतदवोच - 
८उज्ञछियन्तु " कस्सप, अग्गी" ति । उजलियन्तु, महासमणा ति । सकिदेव पञ्च अगिसतानि 
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ति 


१ आहस्सि-सी० स्या त्वयेव प अरहसि-न० । २ हरीयकी-सी । ३ सचे आकह्सि 
येरेत गण्डाः ति पाठोसी स्ा० पोध्थकेसु नस्थि) ४ क्ठितु-सी° । ' न फाचियिस्सात- 
सी । ६ ज्तु-सी° । अ उजारीय तु-सी° । 
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उल्लर । अथ खो उस्बेरुकस्सपस्स जटिरुस्स एतदहोसि - “मदिद्धिको खो महासमणो 
महानुभावो, यत्न हि नाम अग्गी पि उजटियिम्सन्ति, न त्वेव च खो अरहा यथा अह" ति । 

४८ तेन खो पन समयेन ते जटिल अमि परिचरिता न सक्रोन्ति अगि चिज्ज्ञा 
पेतु ¦ भय खो तेस जटिखन एतदहोसि - “निस्ससय खो महासमणस्स इद्वानुमावो, यथा 

; 41 5ऽमय न सक्तोम अगि विज्जपितु" ति । अथ खो भगवा उस्बेरुकस्सप जटिक एतदवोच - 
“विज्ज्ायन्तु, कप्सप, अग्गी? ति । विज्जञायन्तु, महासमणा ति । सकिदेव पञ्च भगिसतानि 
विज्ज्ञाय । अथ खो उसूबेरुकस्सपस्स जटिरुस्स एतदहोसि - “महिद्धिको खो महासमणो 
महानुभावो, यत्र हि नाम अम्गी पि विज्जञायिस्सन्ति न त्वेव च सो अरहा यथा अह” ति । 

४९ तेन खो पन समयेन ते जटिख सीता हेमन्तिका सतीषु अतरकाञु 

10 हिमपातसमये नजा नेरञ्जराय उम्मुजतिि पि, निम्युलज्ति पि, उम्मुल्ननिम्युलन' पि करोन्ति । 
अथ खो मगया पञ्चमततानि मन्दायुखिसतानि अमिनिम्मिनि, यत्य ते जरिख उत्तरिखा 

» : विसीवेु" । अथ खो तेस जटिखन एतदहोसि - “निस्ससय खो महासमणस्स इद्धाचुभवो, 
यथयिमा, मन्दामुखियो निम्मिता" ति । अथ खो उस्वेरफम्सप्स्स जरिरुस्ष एतदहोसि - 
'महिद्धिको खो महासमणो महानुभावो, यत्र हि नाम ताव बहू मन्दायुखियो पि भमि 

15 निम्मिनिम्सति, न त्वेव च सो अरहा यथा अह" ति । 

५० तेन खो पन समयेन महाअकास्मेधो पावस्सि, महाउदकवाहको सञ्ञायि । यसि 
पदेसे मगवा विहरति, सो पदेसो उदकेन ओत्थये' होति । अथ सो भगवतो एतदहोसि - 
“यनुाह समन्ता उदक उस्सारेा मञ्ज रेणुहताय मूमिया चक्कमेय्य" ति ! अथ खो 
भगवा समन्ता उदक उस्सारेवा मज्खे रेणुहताय भूमिया चङ्कमि । भथ खो उस्वेरकम्सपो 

४१जयटिको - मा हेप खो महासमणो उदकेन वृष्टो ' भहोसी ति नावाय सम्बहुलेहि अटिलेष्ि 
सद्धिं यसि पदेसे मगवा बिरति त पदेस अगमासि । भदसा खौ उस्वेरुफस्सपो जटिले 
मगवेन्त समन्ता उदक उस्सारेवा मज्छे रेणुहताय भूमिया चङ्कमन्त; दिसवान भगवन्त एत- 
दवबोच - “इदः नु व, महासमणा” ति “ अयमहमसि' कस्सपा ति भगवा वेहासं जन्भु- 
मन्या नावाय पञ्ुह्मसि । अथ खो उसवेरकस्सपस्स जटिरुस्स एतदहयोसि ~ ^महिद्धिको 

खो महासमणो महानुमावो, यत्र हि नाम उदक पिन प्वारहिस्सति'" नतव चो अरहा 
यथा अह" ति । 


3 49 ५१ सथ सो भगवतो एतदहोसि - “चिर पिस्रो इमस्स मोषपुरिसंस्स एव 
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१ उजटि्भिु-म । > न उजलियिस्सन्ति-सी । ३ न विज््ायिस्मन्ति-सी । ४ उभ्मु- 
जनिमुजपि सी स्या०, रो०। ५ विसिन्बेषु-स्या० रौ०, म । ६ यथा थिमा-सी, यथा 
दिमा-रो । ७ न ओत्थटो-म०, ओत्थतो-सखा०, अनुओत्थटो-रो° । ८ उस्सादेखा-स्या* सी°। 
९ बुल्डो-खा०, रो० । १० इध-स्या०, रो०। ११ आम अहमद्सि-सखा० । १२ नप्पवाहिस्सति- 
स्या०, न पवहिस्सति-रो०, नप्पसदिस्सति-सी° । 


११४५३ 1 उस्वेख्पाष्दिरियकथा ३३ 


भविस्सति - भदिदधिको खो महासमणो महानुभावो, न चेव च खो अरहा यथा अह' ति, 
यन्नूनाह इम जटिरु सबेजेथ्य ति। अथ खो भगवा उस्बेरुकस्सप जटिरु एतदवोच - “नेव च 
खो प्व, कस्सप, अरहा, ना पि अरहत्तमणणसमापन्नो | सा पि ते पटिपदा नलिि, याय त अरहा 
वा अस्ससि, अरहत्तमग्ग वा समापन्नो" ति । अथ सखो उस्वेरुकस्सपो जटिरो भगवतो पादेसु 
सिरसा निपतिदा भगवत एतदवोच - “लमेथ्याह, भन्ते, भगवतो सन्तिके पव्बज्ञ, रभेय्य 
उपसम्पद" ति । प्व खोसि, कस्सप, पञ्चन्न जरिर्सतान नायको विनायको अम्मो पसुखो 
पामोक्ो । ते पि ताव अपरोकेषहि, यथा ते मभ्निस्सन्ति तथा करिस्सन्ती ति । अथ खो 
उसरुबेरुकप्सपो जिर येन ते जटिख तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिप्वा ते अष्टि एतदवोच - 
“{च्छामह, मो, महासमणे ब्रह्मचरिय चरिवु, यथा मवन्तो मञ्ज तथा करोन्तु" ति । 
चिरपटिका मय, मो, महासमणे अमिप्पसन्रा;, सचे मव महासमणे ब्रह्मचरिय चरिस्सति, 10 
सम्बेवं मय महासमणे ब्रह्मचरिय चरिस्सामा ति । अथ खो ते जरिख केसमिष्स जमिस्स 
खार्किजमिप्स अगिहुत्तमिस्स' उदके पवाहेतवा येन भगवा तेनुपसङ्कमिु, उपसङ्कमित्ा 
भगवतो पादेसु सिरसा निपतिखा भगवन्त एतदवो - “रभेथ्याम मय, मन्ते, भगवतो 
सन्तिके पञ्वज्न, रुमेय्याम उपसम्पद” ति } “एथ मिक्खवो" ति भगवा अवोच - “स्वाक्खातो 
धम्मो, चरथ ब्रह्मचरिय सम्मा दुक्खस्स अन्तकिरियाया" ति! सा व॒ तेस आयसन्तान 15 
उपसम्पदा अहोसि । 


५२ असा खो नदीकस्सपो जिले केसमिस्स जयमिस्स खारिकाजमिस्स अगिहुत्त 
मिस्स उदके बुग्डमाने, दिसवानस्स एतदहोसि - “मा हेव मे मातुनो उपगोः अहोसी 
ति। अष्टि पाहेसि-गच्छथ मे मातर जानाथा ति। साम च तीहि जटिरुसतेहि सदधि 
येनायस। उस्वेरफस्सपो तेनुपसङ्गमि, उपसङ्कमिा आयस त उस्वेखकस्सप एतदवोच -% 
“इद्‌ नु खो, कष्सप, सेय्यो" ति " आमाबुसो, इद सेय्यो ति । अथ खो ते जरिख केस 
मिस्सं जमिप्सं खारिकाजमिम्स अगिहुत्तमिस्सं उदके पवाहेष्वा येन भगवा तेनुपसङ्करमिु, 
उपसङ्कमिला भगवतो पादेसु सिरसा निपतिता भगवन्त एतदवोचु - “रभेय्याम मय, भन्ते, 
भगवतो सन्तिके पञ्बजन, रुमेय्याम उपसम्पद"” ति । “एथ भिक्खवोः ति मगवा अवोच - 
^स्वाक्खछातो धम्मो, चरथ ब्रह्मचरिय सम्मा दुक्खस्स अन्तकियियाया" ति । सा व तेसं जय % 
सन्तान उपसम्पदा अहोसि । 


५३ असा खो गयाकष्सपो जटिरो केसमिस्स जयमिप्सं खारििजमिष्स अमि 
हुत्तमिस्स उदके घुय्डमाने, दिखवानस्स एतदहोसि - “भा हेव मे मातन उपसमो अहोसी 
ति। जटिले पाहेसि - गच्छथ मे मातरो जानाथा ति । साम च द्वीहि जटिरुसतेहि सड 
येनायसा उसेरुकस्सपो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिखा आयसन्त उस्वेरुकस्सप एतदवोच -%0 
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“इद नु खो, कस्सप, सेय्यो” ति * आमाबुसो, इद सेय्यो ति । जथ सो ते जटिख केस- 
मिस्र पे साव तैस आयसन्तान उपसम्पदा अहोसि। 
भगवतो अधिद्रानेन पञ्च कट्ूसतानि न फाटियिञ, फालियिसु, अगगी न उजरिु, 
उजसिि, न बिज्ज्ञायिसु, विज्ज्ञायिघु, पञ्चमन्दाखिसतानि अभिनिम्मिनि । एतेन नयेन 
¢अ्ुदुपाष्हिरियसदस्सानि होन्ति । 


६ १५ आदित्तपरियायो 
५.४ अथ खो भगवा उस्बेखय यथाभिरन्त विहरित्वा येन गयासीस तेन चारिकः 
पक्षामि महता भिक्ुसष्धेन सद्धि मिक्छुसहस्सेन सब्वेष्ेव पुराणजटिकेहि । तत्न सुद मगवा 
गयाय विहरति गयासीसे सदधि भिव्सुसहस्सेन । तत्र खो भगवा भिष्खु भामन्तेसि - “स्व, 
भिक्छवे, आदित्त किं च, भिक्खवे, सन्ब मदित्त ° चक्छु दित्त, रूपा आदित्ता, चक्खु 
10 निञ्नाण आदित्त, चक्ुसम्फस्सो आदित्तो, यदिद चक्ुसम्फस्सपच्चया उप्पज्ति वेदयित 
सुख वा दुक्ख वा अदुक्खमसुख वा त पि भदित्त । केन आदित्त  रागगिना दोसमिना 
मोहमिना आदित्ते, जातिया जराय मरणेन सोकेहि परिदेवेहि दुक्खेहि दोमनस्सेहि उपाया- 
सेहि आदित्त ति वदामि । सोत आदित्त, सदा आदित्ता, सोतविञ्जाण आदित्त पे 
उपायासेहि आदित्त ति वदामि । घान आदित्त, गन्धा आदित्ता, धानविञ्जाण आदित्त 
16 पे उपायासेहि भनादित्त ति वदामि । जिन्दा आदित्ता, रसा आदित्ता, जिन्हा 
विञ्जाण आदित्त पे उपायासेहि आदित्त ति वदामि । कायो आदित्तो, फोषन्या 
आदित्ता, कायविञ्जाण आदत्त पे उपायासेहि आदत्त ति वदामि । मनी आदितो, 
धम्मा आदित्ता, मनोविन्जाण आदित्त पे उपायासैहि भदित्त ति बदामि। 
एव पस्सं, भिक्छवे, सतवा अरियसावको चक्सुसि पि नित्बिन्दति, श्प पि 
20 निन्िन्दति, चक्ुनिञ्जाणे पि निन्बिन्दति, चक्सुसम्फस्से पि निष्बिन्दति, यदिद चक्षु 
सम्फस्सपवया उप्यज्जति वेदयित सुख वा दुक्खछ वा अदुक्छमसुख वा, तस्मि पि निन्बिन्दति । 
सोतस्ि पि निच्िन्दति, सदु पि निच्िन्दति पे धानक पि मिखिन्दति, गन्धेसु 
पि निष्बिन्दति पे जिन्हाय पि निच्िन्दति, रसेयु पि निन्निन्दति पे 
कायस पि निच्विन्दति, फौटरन्बेु पि निब्िन्दति पे मनसि पि निन्बिन्दति, 
% धम्मे पि निच्बिन्दति, मनोविन्नाणे पि निख्िन्दति, मनोसम्फस्से पि निच्निन्दति, यदिद 
मनोसम्फस्सप्वया उप्पस्लति वेदयित सुख वा दुक्ख वा अदुक्छमघख वा तरसि पि भिल्ि- 
न्दति, निब्बन्द्‌ विरज्रति, विरागा बिसुचति; विसूत्तस्म विरुत्तदी' ति जाण होति । खीणा 
१ सी०, म° पोत्थकेषु नलिथि । २ यम्पिद्-सी०, सखा०, यमिद-म० । ३ विसुत्तमिषि- 
सी०, स्या०, ० । 
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जाति, सित ब्रह्मचरिय, कत करणीय, नापर इत्थत्ताया ति पजानाती ति । इमसि च पन 
वेय्याकरणस्मि भञ्जमाने तस्स भिक्खुसहस्सस्स अनुपादाय आसवेहि चित्तामि विमुचिघ । 
आदित्तयरियायो निदहितो । 
उस्बेपारिहरिय, तत्तियभाणवारः' निदधित । 


© 


६ १६ बिभ्बिसारसमागमकथा 

५५ अथ खो भगवा गयासीसे यथाभिरन्त विहरिखा येन राजगह तेन चारिक 
पक्रामि, महता भिक्खुसद्धेन सदधि भिक्सुसहस्सेन सब्बेहेव पुराणजयिलिहि । अथ खो मगवा 
अनुपुम्बेन चारिक चरमानो येन ॒राजगह्‌ तदवसरि । तत्र सुद भगवा राजगहे विहरति? 
रद्विवनुय्यानेः सुप्पतिद्रे चेतिये । अस्सोसि खो राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो - समणो खट 
मो गोतमो सक्यपुत्तो स्यकुख पव्बजितो राजगह अनुप्पत्तो राजगहे विहरति र्धिवनुय्याने 
सुप्यतिद्रे चेतिये । त खो पन भगवन्त गोतम एव कल्याणो कित्तिसदो अन्भुणतो- 

इति पि सो मगवा अरह सम्मासम्बुद्धो विज्ञाचरणसम्पन्नो सुगतो खोकवितू अनु- 
तरो पुरिसदम्मसारथि' सत्था देवमनुप्सान बुद्धो भगवा ति । 10 

सो इम रोकं सदेवक समारकं सब्रह्मक सस्समणब्राह्मणि पज सदेवमनुस्स सय अभिन्ना 2» 4 
सच्छिकलवा प्वेदेति । सो घम्म देसेति आदिकल्याण मन््ेकल्याण परियोसानकल्याण सात्थ 
सव्यञ्न" केवरूपरिपुण्ण परिसुद्ध ब्रह्मचरिय पकासेति । साधु खो पन तथाखूपान अरहत 
दस्सन होती ति । 


अथ खो राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो द्वादसनहुतेहि मागधिकेहि बाह्मण-16 
गहपतिकेहि परिवुतो येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिता भगवन्त अभिवादेत्वा एकमन्त 
निसीदि । ते पि खो द्वादसनहुता मागधिका ब्राहमणगहपतिका अप्येके मगवन्त अभिवादेत्वा  » 8 
एकमन्त निसीदिघु, अप्पेकच्चे मगवता सद्धिं सम्मोरदिु, सम्मोदनीय कथ सारणीय' वीति- 
सारेला एकमन्त निसीदिसु, अप्पेकच्वे येन भगवा तेनञ्ञङि पणामेला एकमन्त निसीदिसु, 
अप्येकच्वे भगवतो सन्तिके नामगोत्त सावेला एकमन्त निसीदि॒, अप्पेकचचे तुष्डीभूता^ एक-2० 
मन्त निसीदिु । जथ खो तेस द्वादसनहुतान मागधिकान बाह्मणगहपतिकान एतदहोसि - 
“कि जु खो महासमणो उरूवेरकस्सपे बक्मचरिय चरति, उदाहु उसुवेरुकस्सपो महासमणे 
ब्रह्मचरिय चरती" ति * अथ खो भगवा तेस द्वादसनहुतान मागधिकान ब्रह्मणगहपतिकान 
चेतसा चेतोपरिवितक्षमञ्माय आयसन्त उस्वेरुकस्सष गाथाय जज्जभासि- 


1 शा 


१ ततियकभाणवार-रो सी०। > ठ्िवने-म०, सी । ३ पुरिपदम्मसारथी-सी० । 
४ सयलन-रो०, सी° ! ५ साराणीय-सी०, स्या० । ६ ठण्िभूता-रो° । 
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“किमेवं दिस्वा उस्वेर्वासि 
पहासि अगि किसको वदान । 
पृच्छामि त, कष्सप) एतमत्थ 
कथ पहीन त अगिहुत्त ति ५ ॥ 
6 ख्ये च सदे च अथोरसे च 
कामिल्थियो चामिवदन्ति यञ्मा । 
एत मर ति उपधीदु मत्वा 
तसा न यद्रे न इते अरञ्जि ति ॥ 
एतथेव' ते मनो न रमिस्थ ( क्सपा ति - भगवा ) 
10 ख्पेषु सदु अथो रसेषु । 
अथ को चरहि देवमनुप्सरोकै 
रतो मनो, कस्सप, बरूहि मेत ति ॥ 
दिस्वा पद सन्तमनूयुधीक 
अकिश्चन कामभवे असत्त | 
15 अनन्जथाभाविमनञ्जनेय्य 
तखा न यिद्ध न हुते अरञ्जि ति ॥ 


५६ अथ खो आयस उसबेरखकस्सपो उद्रयासना एकसं उत्तरासङ्ग करिया भग- 
वतो पादेसु सिरसा निपतिलया भगवन्त एतदबोच - “सत्था भे, भन्ते, भगवा, सावकोहमसि, 
स्था मे, भन्ते, मगवा, सावकोहमसी" ति । भथ खो तेसं द्वादसनहुतान मागधिका ब्राह्मण- 

0 गहपतिकान एतदहोपि - “उस्वेरकस्सपो महासमणे ब्रह्मचरिय चरती" ति । अथ खी 
भगवा तेसं द्वादसनहूतान मागधिकान ब्राह्मणगहपतिकान चेतसा चेतोपरिवितक्षमम्ञाय अनु 
पुच्ि कथ कथेसि, सेय्यथीद,- दानकथ सीरुकथ समगकथ पे सासुक्गसिका 
धम्मदेसना, त पकासेसि ~ दक्ख, समुदय, निरोध, मग्ग । सेय्यथापि नाम सुद्ध वत्थ अप- 
गतकाठकं सम्मदेव रजन परठिगण्डेय्य, एवमेव एकादसनहुतान मागधिकान आह्मणगहपति- 

9 कान विम्बिसारप्यमुखान तङि येव आसने विरज वीतमर्‌ धम्मचक्खु उदपादि -य किञ्चि 
ससुदयधम्म, सम्ब त निरोधधम्म ति । एकनहुत उपासकत्त पटिवेदेसि । 

५७ अथं खो राजा मागधो सेनियो बिग्बिसारो दिट्रधम्मो परत्तधम्मो बिदितधम्मो 
परियोगाब्डभम्मो तिण्णविचिकिच्छो विगतकथङ्कथो वेसारल्नप्पत्तो भपरप्पच्चयो सत्थुसासने 
भगवन्त एतदबोच -- “पुख्बे मे, भन्ते, कुमारस्स सतो पश्च अस्सासका अहु, ते मे एतरहि 

90 समिद्धा । पुब्ब मे, भन्ते, कुमारस्स सतो एतदहोसि -- अहो वत म रे अभिसिश्ेथ्यु' ति, 


१ उस्वेखवासी-सरी° । २ पएत्थच-सी०, स्या ०, रो० । ३ सेप्यथिद-म° । 
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अय सो मे, मन्ते, पठमो अस्सासको अहोपि, सो मे एतरहि समिद्धो । (तस्स च मे विजित 
अरह सम्मासम्बुद्धो ओकमेय्या' ति, अय खो मे, भन्ते, दुतियो अस्सासको अहोसि, सौ मे 
एतरहि समिद्धो । त चाह मगवन्त पयिस्पासेय्य ति, अय खो मे, भन्ते, ततियो अस्सासको 
अहोसिः सो मे एतरहि समिद्धो । ससो च मे मगवा धम्म देसेय्या' ति, अय खो मे, भन्ते, 
चतुर्थो भस्सासको अहोसि, सो मे एतरहि समिद्धो । तम्स चाह भगवतो धम्म आजा ४ 
नेय्यः ति, अय खो मे, मन्ते, पञ्चमो अस्सासको अहोसि, सो मे एतरहि समिद्धो । पुम्बे 
मे, भन्ते, कुमारस्य सतो दमे पञ्च अस्सासका अदसु, ते मे एतरहि समिद्धा । अभिकषत, 
भन्ते, भमिक्षन्त, भन्ते, सेय्यथापि, भन्ते, निक्कुजित वा उ्कुजेय्य, पटिच्छन्न वा विवरेय्य, 
मूढ्हस्स वा मग आचिक्खेय्य, अन्धकारे वा तेरपल्नोत धारेथ्य चक्सुमन्तो खूपानि दक्ख 
न्ती ति" - एवमेव भगवता अनेफपरियायेन धम्मो पकासितो । एसाह, भन्ते, मगवन्त सरण 10 
गच्छामि, धम्म च, भिक्ुसद्ध च । उपासक म, मन्ते, मगवा धारेतु पे स्वातनाय मत्त 
सद्धिं भिक्खुसङ्खेना ति । अधिवासेसि भगवा तुण्डीमावेन । जथ खो राजा मागधो सेनियो 
बिम्बिसारो भगवतो अधिपासन विदिता उट्वायासना भगवन्त अभिवादेला पदक्खिण कत्वा 
पक्नामि । अथ खो राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो तस्सा रत्तिया अयेन पणीत खादनीय' 
मोजनीय' पव्यादापेत्वा भगवतो कार आरीचापेसि - “कारो, मन्ते, निद्धित भक्त ति । 15 
५८ अथ खो मगवा पुब्बण्डसमय निवासेतवा पत्तचीवरमादाय राजगह पाविसि 

महता भिक्सुसद्खेन सद्भि भिक्ुसहस्सेन सब्बेहेव पुराणजय्छिहि । तेन खो पन समयेन 
सक्षो देवानमि दो माणवकवण्ण अमिनिम्मिनिषवा बुद्धप्यसुखस्स भिक्ुसद्वस्स पुरतो परसो 
गच्छति इमा गाथायो गायमानो- 

दन्तो दन्तेहि सह पुराणजट्टिहि विप्पसुत्तो विप्प्तहि ¦ 20 

सिङ्गीनिक्खयुवण्णो, राजगह' पाविसि भगवा ॥ 

स॒त्तो सुततेहि सह” पुराणज्टिहि विप्यसुत्तो विप्पसुततेहि । 

सिङ्गीनिक्खयुबण्णो राजगह पाविसि भगवा ॥ 

तिण्णो तिण्णेहि” सह पुराणजण्ठिहि बिप्पसुत्तो विप्पसृततेहि । 

सिङ्गीनिक्दुवण्णो राजगह पाविसि भगवा ॥ % 

सन्तो सन्तेहि' सह पुराणजय्िहि विप्यमुत्तो विप्यमुत्तेहि । 

सिङ्गीनिक्छघुबण्णो राजगह पाविसि मगवाः ॥ 


ककन 


१ दक्खती ति-स्या , भ । २ खादनिर्थ-रो° । ३ भोजनिय-रो° । ४ बुद्धपसुखस्स-सी , 
रो०। ५ गीयमानो-रो० । ६ सिद्विनिक्सव्ण्णो-म०, सी०। ७ सन्तो सतेहि सह-सी° । 
८ सत्तो युकेहि-सी० । ५ तिण्णो तिण्णेहि-सी०। १० सन्तो पाविसि भगवाः ति पाठो रो 
पोत्थके नल्थि \ 


1, गी 
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दसवासो दसबरो दसधम्मविदृ दसम चुपेतो । 
तो दससतपरिवाये राजगह पाविसि मगवा ति ॥ 
मनुप्सा सक्र देधानमिन्द पस्सितवा एव आह - “अभिरूपी वताय माणवको, दम्स- 
नीयो वताय माणवको, पासादिको पताय माणवको । कम्स नु खो अय माणवको ति 
¢ एव वुत्ते सको देवानमि दो ते मनुस्से गाथाय अज्जभासि - 


यो धीरो सव्बधि दन्तो खद्धो अप्पटिपुगरो । 
अरह सुगतो छक तस्साह परिचारको" ति ॥ 
५९ अथ सखो भगवा येन रज्ञो मागधस्स सेनियस्स बिग्बिसारस्स मिवेसन तेनुप- 
सङ्कमि, उपसङ्कमिला पञ्जत्ते भासने निसीदि सदधि भिक्छुसद्वन । अय खो राजा मागघो 
10 सेनियो बिम्बिसारो बुद्धप्पमुख भिक्खुसद्ध पणीतेन खादनीयेन मोजनीयेन सहस्था सन्तप्पेा 
सम्पवारेला भगवन्त मुत्ताविं भनीतपत्तपाणि एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्रस्स खो 
रन्नो मागधस्य सेनियस्स बिग्बिसारस्स एतदहोसि - “कत्थ मु खो भगवा विहरेय्य धय 
अस्स गामतो नेव अविदूरे न च अच्वासन्ने, गमनागमनसम्पन्न, नस्थिकानः' अल्थिकान मनु- 
स्वान अभिक्षमनीय, दिवा अप्ाकिण्ण", रत्ति अप्पसह्‌ अप्पनिग्धोस विजनवात, मनुस्सराह- 
16 सैय्यक, परिसह्यनसारुप्प" ति । अथ खो रन्ज मागधस्य सेनियस्स निम्बिसारस्स एतद- 
होसि - “इद खो अम्हाक वेदधवन उय्यान गामतो नेव अविदूरे पे० पटिसद्यनसारप्प । 
यन्नूनाह वेद्धवन उय्यान बुद्धप्यमुखस्स भिक्छुसद्वस्स ददेथ्य" ति । अथ सो राजा मागधो 
सेनियो बिम्बिसारो सोवण्णमय भङ्कार ' गहेखा भगवतो मणोजेसि" - ““"ताह, भन्ते, बेद्धुपन 
उय्यान बुद्धप्ययुखस्स भिक्खुसद्वस्स दम्मी" ति । परिग्ेसि भगवा आराम । भथ खो भगवा 
2 राजान मागध सेनिय विम्बिसार धम्मिया कथाय सन्दस्सेतया समादपेत्या सय॒त्तेजेला सम्प- 
हसेत्वा उद्मयासना पकामि । अथ खो मगवा एतस्मि निदाने एतसि पकरणे धमि कथ 
कलवा भिक्खू आमन्तेसि - “अनुजानामि, भिक्छवे, आरामः ति । 


बिम्बिसारसमागमकथा भिहिता । 


; १७ सारिपुत्तमोग्गष्ानपन्धल्ाफथा 
६० तेन खौ पन समयेन सञ्जयो" परिष्माजको राजगष्टे पयिसति महतिया प्रि 
व्वाजकपरिसाय सद्धिं अङ्ुतेय्येहि परिव्याजकमसतेहि । तैन खो पन समयेन सारिपुत्तमोम- 
9६ छाना सञ्जये परिव्बाजके ब्रह्मचरिय चरन्ति । तेहि कतिका कता होति - यौ पठम अमतं 
अधिगच्छति, सो इतरस्स" आरोचेत ति । अथ खो आयसरा अस्सजि पुव्बण्डसमय निवासेत्वा 
पत्तचवीवरमादाय राजगह पिण्डाय पातिसि पासादिकेन अमिङ्कन्तेन परिकन्तेन आरोकरितैन 


१ बुद्धो~रो° 1 २ अतिद्रे-सी०, सा, भर २ अष्धिकान-सी० । ४ अप्पकिरण्ण-सी०, 
स्या० । ५ मिङ्गार-स्या० । ६ ओनोज्ञेसि-रो° ¦ ७ सश्वयो-म० ! ८ रो० पीत्थके नत्थि 


११७६१ सायिपुत्तमोग्गह्यनपन्बज्नाकथा ३९ 


विलोकितेन सम्मिञ्ञितेनः पसारितेन, ओक्खित्तचक्सु इरियापथसम्पन्नो । दसा खो सारिृत्तो 
परिन्याजको आयसन्त अस्सजि राजगहे पिण्डाय चरन्त पासादिकेन अभिकन्तेन पे 
आओक्खित्तचक्खु इरियापथसम्पन्न । दिस्वानस्स एतदहोसि - “ये वत लेके अरहन्तो वा अरहत्त 
मग वा समापन्ना, अय तेस भिक्वु अन्तरो । यन्नूनाह इम भिक्ु उपसङ्कमितवा पुच्छे्य- > ^ 
(कृसि त, आवुसो, उद्िस्स पन्बजितो, को वा ते सत्था, कस्स वा त धम्म रोचेसी ”ति ४5 5 & 
अथ खो सारिपृत्तप्स परिव्बाजकस्स एतदहोसि - “भकारे खो इम भिक्खु पृच्छितु, अन्तर- 
घर पविद्ठो पिण्डाय चरति । यन्नाह इम मिक्ु पिहितो पिद्धितो अनुबन्धेय्य, अस्थिकेहि 
उपञ्जात मग ति । सथ खो आयसरा अस्सनि राजग पिण्डाय चरिला पिण्डपात आदाय 
परिक्षमि । अथ खो सारिपृत्तो पि परिव्बाजको येनायसा अम्सजि तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्रा 
आयस्ता अस्सजिना सद्धिं सम्मोदि, सम्मोदनीय कथ सारणीय वीतिसारेत्वा एकमन्त 10 
अह्वासि । एकमन्त ठितो खो सारिपुत्तो परिव्बाजको आयसन्त अस्सजि एतदवोच ~ “विप्य- 
सनानि खो ते, आघुसो, उन्दियानि, परिखद्धो छविवण्णो परियोदातो । कसि त, आदुसो, 
उदिस्स पन्बजितो, को वा ते सत्था, कस्स वा त्र धम्म रोचेसी" ति " अल्थाब्ुसो, महासमणो 
सक्यपुत्तो सक्यकुख पब्बजितो, ताह भगवन्त उदिस्स पब्बजितो, सो च मे मगवा सत्था, तस्स 
चाह भगवतो धम्म रोचेमी ति । क्वादी पनायसती सत्था, किमक्खायी ति " अह खो, 15 
आबुसो, नवो अचिरपव्बजितो, अधुनागतो दम धम्मविनय, न ताह सक्षोमि वित्थारेन धम्म 
देसेतु, अपि च ते सङ्धित्तेन अत्थ वक्खामी ति । अथ खो सारिपुत्तो परिव्बाजको आयसन्त 
अस्स एतदवोच - “होतु आुसो-- 
“अप्प वा बहु वा भासस्सु मतथ येव मे ब्रूहि । 
अस्थेनेव मे अत्थो किं काहसि व्यज्ञन बहु" ति ॥ 0 
अथ खो आयस अस्सनि सारिपुत्तस्स परिव्बाजकस्स इम घम्मपरियाय अमापि - 
“ये धम्मा देतुप्पमवा तेस हेतु तथागतो आह | 
तेसं च यो निरोधो एववादी' महासमणो" ति ॥ 
अथ खो सारिपक्तस्स परिव्बाजकस्स इम धम्मपरियाय सुखा विरज वीतमर धम्म- 
चक्खु उदपादि - य किञ्चि समुदयधम्म, सब्ब त निरोधधम्म ति । 8 
एसेव धम्मो यदि तावदेव पश्चन्यत्थ पदमसोक । 8 52 
अदि अन्मतीत बहुकेहि कप्पनहुतेदी ति ॥ 
६१ अथ खो सारिपृत्तो परिव्बाजको येन मोगघ्ठनो परिव्बाजको तेनुपसङ्कमि । 
अदसा सो मोगद्यानो परिव्बाजको सारिपुत्त परिब्बाजक दूरतो व आगच्छन्त, दिखान 


१ समिज्ञितेन-म० । २ भिक्खुनं-रो०। ३ व्यक्नन-सी०, रो०। ४ एव वादी-सी° । 
५ प्रच्न्यथा-यो०, पचन्यथा-सी ० सया० । ६ अन्भतित-रो° । 
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%० महावमगो ॥ १ १७ ९१- 


सारिपुत्त परिव्बाजक एतदवोच - “विप्यसन्नानि खो ते, आबुसो, इन्द्रियानि, परिघुद्धो 
छविषण्णो परियोदातो । कचि न ल, आवुसो, अमत अधिगतो ति  भनामाबुसो, अमत 
अधिगतो ति । यथा कथ पन त, भुस, अमत अधिगतो ति“ इधाटः, आघुसो, 
अदस अस्समि भिक्स राजगहे पिण्डाय चरन्त पासादिकेन नमिक तेन पे इरिया 
6 पथसम्पन्न । दिखान मे एतदहोसि - “ये वत रोके अरहन्तो वा अरहत्तमग्ग वा समापन्ना, 
अय तेसं भिक्स अञ्जतरो । यरूनाह इम भिक्ु उपसङ्कमित्वा पुच्छेय्य - कसि त, 
आबुसो पे० धम्म रोचेसी' ” ति । तस्स मण्ड, आवुसो, एतदहोसि ~ “अकारो खो 
हम भिक्खु पुच्छितु पे अस्थिकेहि उपम्जात मग" ति । अथ खो, भवुसो, अस्सजि 
भिक्खु राजगहे पिण्डाय चरित्वा पिण्डपात आदाय परिकमि । अथ ख्या, आबुसो, येन 
10 जस्सनि मिक्खु तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला अम्सजिना भिक्छुना सद्भि सम्मोति, सम्मोद 
नीय कथ सारणीय वीतिसारेला एकमन्त अद्वासि । एकमन्त टितो खो अह, आवुसो; 
अस्सजि भिक्खु एतदवोच -“विण्पसन्नानि खो ते, आघुसो, इन्ियानि, परिसद्धो छविषण्णो 
परियोदातो । कसि त्व, आघ्ुसो, पे धम्म रोचेसी' " ति? भव्थावुसो, महासमणो 
सक्यप्तो सवयकुख पन्बजितो, ताह मगवन्त उदिस्स पन्बजितो पे० कि काहसि 
16 व्यञ्न बहु ति । अथ खो, ञबुसो, अस्सजि भिक्ु इम धम्मपरियाय अमासि - 


“ये धम्म हेतुप्पमवा तेसं हेतु तथागतो आह । 
तेसं च यो निरोधो एववादी महासमणो" ति ॥ 
अथ खो मोग्ह्ठानस्स परिव्बाजकस्स इम धम्मपरियाय सुला विरज बीतमर धम्म- 
चक्खु उदपादि-य किञ्चि समुदयधम्म, सब्ब त निरोधधम्म ति । 
0 एसेम धम्मो यदि तावदेव पन्यत्थ पदमसोक । 
अदि अन्मतीत बहुकैहि कप्पनहुतेदी ति ॥ 


६२ अथ खो मोगह्छानो परिब्याजको ारिपुत्त परिम्बाजकं एतदवोच “गच्छाम 
मय, आवुसो, भगवतो सन्तिके, सो नो भगवा सप्था" ति । इमानि खो, भुस, अङ्ुतेय्यानि 
परिव्याजकसतानि अम्हे निस्साय अशे सम्पस्सन्ता इध विहरन्ति, ते पि ताव अपरोकेमः। 

9 यथा ते मज्निस्सतति, तथा करिस्सन्ती ति। भथ खो सारिपुतमोगाष्छाना येन ते परिव्बाजकां 
तेनुपसङ्कमिसु, उपसङ्कमिला ते परिव्बाजके एतदवोलु - “शच्छाम मय, आदुसो, भगवतो 
सन्तिके, सो नो भगवा सत्था" ति । मय भायसन्ते निस्साय आयसन्ते सम्पस्सन्ता इध 
विहरम, सवे भआयसन्ता महासमणे ्रह्मचरिय चरिस्सन्ति, सम्बेव मय महासमणे त्रह्मचरिय 
चरिस्सामा ति) भथ खो सारिपत्तमोमाछ्चाना येन सञ्ञयो परिव्याजको तेनुपसङ्कर्मि, उपसङ्क 

90 मित्वा सञ्ञय परिव्बाजक एतदवो - “गच्छाम मय, आवुसो, भगवतो सन्तिके, सो नो भगवां 


1) 


१ नो-सीर म। २ अपलोकम-रो* । ५ 
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सत्या" ति । अरु, भवुसो, मा अगमिप्य, सब्बेव तयो इम गण परिहरिस्सामा ति । दुतिय पि 

खो सारिपुत्तमोगह्ाना पे परिहरिस्सामा ति । ततिय पि खो सायिपुत्तमोगघ्याना 8 64 
सञ्जय परिव्बाजक एतदवो - “गच्छाम मय, आवुसो पे सब्बेव तयो इम गण परि- 
हरिस्सामा" ति। थ खो सायिपुत्तमोगणछ्छना तानि अडतेय्यानि परिव्बाजकसतानिं आदाय 

येन वेद्धपन तेनपसङ्कमिंसु । सञ्जयस्स पन परिब्बाजकस्स तत्थेव उण्ट कोहित सुखतो उगच्छिः ।5 


असा खो भगवा सारिपृत्तमोमाघ्ने दूरतो व आगच्छन्ते, दिस्वान भिक्खू आमन्तेसि - 
“एते, भिक्छवे, द्वे सहायका" आगच्छन्ति, कोलितो उपतिस्सो च । एत मे सावकयुग 
भविस्सति अमा मदयुग" ति । 
गम्भीरे जाणविसये अनुत्तरे उपधिसङ्धये । 
वियुत्ते अप्पत्तेः बेद्धुवन अथ ने सप्था व्याकासि ॥ 10 
एते द्व सहायका आगच्छन्ति कोितो उपतिस्सो च । 
एत मे सावकयुग भविस्सति अगम्ग मदूयुग ति ॥ 


अथ खो सारिपृत्तमोगगह्याना येन भगवा तेनुपसङ्कमिदु, उपसङ्कमिला मगवतो = 4 
पादेसु सिरसा निपतित्वा भगवन्त एतदवोलु - “रमेय्याम मय, मन्ते, भगवतो सन्तिके पम्बल्ल, 
मेय्याम उपसम्पद” ति । ““एथ भिक्छवो" ति भगवा अवोच - “सखाक्खातो धम्मो, चरथ 15 
ब्रह्मचरिय सम्मा दुक्खस्स अन्तकिरियाया" ति } सा व तेस आयसन्तान उपसम्पदा अहोसि । 


अिञ्ञातान पञ्यल्ना 


६३ तेन खो पन समयेन अमिन्माता अभिन्जाता मागधिका" कुरुपुत्ता भगवति 
ब्ह्मचरिय चरन्ति । मनुप्सा उज्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति' विपाचेन्ति - अपृत्तकताय पयिपन्नो समणो 
गोतमो, वेधन्याय पयिप्नो समणो गोतमो, कु्धपच्छेदाय परिपन्लो समणो गोतमो, इदानि 
अनेन जटि्सहस्सं प्बाजित, इमानि च अडतेय्यानि परिव्बाजकसतानि सञ्ञेय्यानि* 2 
पल्वाजितानि । इमे च अभिजाता अमिञ्जाता मागधिका कुख्पुत्ता समणे गोतमे ब्रह्म॒ 8 5 
चरिय चरन्ती ति । अपिस्सु मिक्ु दिस्वा इमाय गाथाय चोदेन्ति- 


“आगतो खो महासमणो मागधानः गिरिव्बज । 
सब्बे सञ्जये नेखान कसु दानि नयिस्सती ति ॥ 


अस्सो खो भिक्खू तेस मनुस्सान उज्ज्ञायन्तान खिय्यन्तान विपाचेन्तान । अथ ९. 
खो ते भिक्खू भगवतो एतमस्थ आरोचेदु । न, भिक्खवे, सो सदो चिर भविस्सति, सत्ताह- 


१ उग्गच्छि-सा०, रो° । > सदाया-सी०, सया । ३ अनुप्पत्त-रो । ४ मागधका-सी° । 
५ खीर्यात- सी०, स्या०, रो° । ६ वेधव्याय-रो । ७ बुद्पच्छेद्राय-सी०। ८ तेन-सी०, स्मा° 1 


९ सञ्जयानि--स्या०, रो° सश्चयानि-म० । १० मगधान-रो० । ११ सेष्यके नेत्वा-सी० । 
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मेव भविष्ति, सत्ताहप्स अचयेन अन्तरधायिम्सति । तेन हिः भिक्सवः ये तुम्हे इमाय 
गाथाय चोदेन्ति-- 
“आगतो खो महासमणो मागधान गिरिब्बज । 
सब्बे सञ्जये नेयान कसु दानि नयिस्सती" ति ॥ 
6 ते बहे इमाय गाथाय परिचोदेथ-- 
“नयन्ति वे महावीर सद्धम्मेन नथागता । 
धम्मेन नीयमानान' का उसूयाः विजानतः ति ॥ 
नेन खो पन समयेन मनुस्सा भिक्खू दिस्वा इमाय गाथाय चोदेन्ति-- 
“आगतो खो महासमणो मागधान गिरिन्बज । 
10 सब्बे सञ्जये नेलान कसु दानि नयिस्सती" ति ॥ 
मिक्खु ते मनुप्से इमाय गाथाय परिचोदेति- 
“नयति वे महावीरा सद्धम्मेन तथागता । 
धम्मेन नीयमानान का उसूया विजानत" ति ॥ 
4 मनुस्सा^ धम्मेन किर समणा सक्यपुत्तिया नेन्ति नो अधम्मेना ति सत्ताहमेव सो 
1 सदो अहोसि, सत्ताहस्स अयेन अन्तरधायि । 
सारिपुत्तमोग्यल्यनपन्बज्ञाकथा निडिता | 
चतुत्थमाणवार मिहत । 





+ ८, 
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56 ६४ तेन खो पन समयेन भिक्छु अनुपञ्ज्ञायका अनाचस्यिका" अनोवदियमाना 
अननुसासियमाना दुननिवस्था दुप्पारुता अनाकप्पसम्प्ना पिण्डाय चरन्ति, मनुस्सान सुञ्जमानान, 
उपरिभोजने पि उच्तिद्रपत्त उपनामेन्ति, उपरिखादनीये पि उचिष्रपत्त उपनामेन्ति, उपरि- 
सायनीये* पि उत्िद्रपत्त उपनामेन्ति, उपरिषानीयेः पि उसिद्रपत्त उपनामेम्ति, साम सुप पि 

0 ओदन पि विञ्नापेला मुञ्चत, मत्ते पि उच्वासदा महासा विहरन्ति । भनुस्सा उञ्क्ायन्ति 
सिय्यन्ति विपाचेन्ति-कंथ हि नाम समणा सक्यपुत्तिया दुनिवस्था दुप्पारुता अनाकेप्पसम्पन्ना 
पिण्डाय चरिस्सन्ति, मनुस्सान भुञ्ञमानान, उपरिभोजने पि उसिद्रपत्त उपनामेस्सन्ति, 
उपरिखादनीये पि उत्तिद्रपत्त उपनामेस्सन्ति, उपरिसायनीये पि उत्तिट्रपत्त उपनामेस्सन्ति, 








१ नयमनान--सी०, रो०,म०। २ उसु्या-सी०, सख्या०, रो । ३ मयुस्सा एनमादञ्च- 
स्या । ४ चतुत्थकभाणवार-रो०, सी ०, चतुत्थभाणधायो-म० । ५ सी, सखा०, से ° पोत्थकेष्ठ स्थि । 
६ ते मुस्सान-ये° । ७ चपरि सायनिये-रो० । ¢ उपरि पानिये-~रो० । 


११८ ६५ | उपरुञ्ञायवत्तकथा ३ 


उपरिपानीये पि उत्तिष्रपत्त उपनामेस्सति, साम सूप पि ओदन पि विञ्ापेत्वा भुञ्जिस्सन्ति, 
मत्तगे पि उच्वासद्ा महासद्ा विहरिम्सन्ति सेय्यथापि ब्राह्मणा ब्राह्मणमोजने ति । 


अस्सो खो भिक्खू तेस मनुस्सान उज्ज्ञायन्तान सिय्यन्तान विपाचेन्तान । ये ते 
भिक्खू पिच्छा सन्तुद्रा रुज्निनो कु्कचका सिक्छाकामा, ते उज्ज्ञायन्ति चिय्यन्ति विषा 
चेन्ति- कथ हि नाम भिक्खू दुच्निवत्था दुप्पारुता अनाकप्पसम्पन्ना पिण्डाय चरिस्सन्ति,५ 
मनुस्सान सञ्ञमानान, उपरिमोजने पि उत्िद्रपत्त उपनामेस्सन्ति, उपरिखादनीये पि उक्तिद्रपत्त 
उपनामेस्सन्ति, उपरिसायनीये पि उन्तिट्पत्त उपनामेस्सन्ति, उपरिपानीये पि उ्तिद्रपत्त उप- 
नामेस्सन्ति, साम सूप पि ओदन पि विञ्जापेत्वा सृक्ञिस्सन्ति, मत्तगे पि उक्वासदा महासदा 
विहस्स्सिन्ती ति । अथ खो ते भिक्खू मगवतो एतमत्थ आरोचेघ । 


अय खो भगवा एतस्मि निदाने एतस्ि पकरणे भिक्खुसद्ध सनिपातापेत्वा भिक् 10 
परिपुच्छि - “सच किर, भिक्खवे, मिक्खु दुन्निवत्था पे उसा महासदा विहरन्ती" 
ति 2 सच्च भगवा ति । विगरहि बुद्धो भगवा - “अननुच्छविक" गिक्खवे, तेस मोधपुरिसान 
अननुरोमिक अषप्परिरूप' अस्सामणक अक्पिय अकरणीय । कथ हि नाम ते, भिक्खवे, 
मोघपुरिसा दुजरिवत्था पे उच्चासद्ा महासद्या विहरिस्सन्ति । नेत, भिक्खवे, अप्य- 
सन्नान वा पसादाय, पसन्नान वा मिस्योमावाय । अथ स्वेत,' भिक्खवे, अप्पसन्नान चेव 15 
अप्पसादाय; पसन्नान च एकच्ान अन्जथत्ताया” ति । अथ सो भगवा ते भिक्खु अनेक- 
परियायेन विगरहिता इञ्भरताय' दुप्पोसताय मदिच्छताय असन्तुद्धिताय' सङ्गणिकाय 
कोसज्स्स अवण्ण मासा अनेकपरियायेन सुभरताय सुपोसताय अप्िच्छस्स सन्तुद्धस्स 
स्टेखस्स धुतस्स' पासादिकश्स अपचयस्स' वीरियारम्मस्स वण्ण भासिता भिक्ून तदनु- 
च्छविक तदनुखोभिक धम्मि कथ कता भिक्ु आमन्तेसि- 0 

६५ “अनुजानामि, मिक्छवे, उपज्ज्ञाय । उपज्ञायो, भिक्खवे, सद्धिविहारिकम्डि 
पुत्तचित्त उपट्रपस्सति, सद्धिविहारिको उपज्ज्ञायण्हि पितुचित्त उपद्रपेस्सति । एव ते अम्ब 
मन्न सगारवा सप्पतिस्सा' समागवुत्तिनो"' विहरन्ता इमसि धम्मविनये बुद्धि" विर्‌न्हि"१ 
वेयु आपनजिस्सन्ति। एव च पन, भिक्छवे, उपञ्श्ञायो गहेतम्बो - एकसं उत्तरासङ्ग करित्वा 
पादे. वन्दिष्वा उद्भुरिक निसीदिप्वा भञ्चरिं पमगहेत्वा एवमस्स वचनीयो - “उपञ्ज्ञायो मे, भन्ते, % 
होहि, उपज्ज्ञायो मे, भन्ते, होहि, उपज्ज्ञायो मे, मन्ते, होदी ति । सहति वाणख््तिवा 
ओपायिकं ति वा पतिषूप" ति वा पासादिकेन सम्पादेद्ी ति वा कायेन विम्नापेति, वाचाय 





१ अनयुच्छविय-रो° सी० । २ अप्पतिहप-सी०, म०। ३ खो त-रो०। ४ दुभरताय- 
सी० । ५ असषतुद्धिया-सी° रो असतुदरताथ-खा० । » छषप्पोसताय-सी । ७ धूतस्स-स्या । 
८ अप्पचयस्म-सखया० । ९ उपट्रापेसमति-सी०, रो० । १० सप्पतिस्सवा-सी० । ११ सभाग 
बुत्तिका-स्या० । १२ वु्धि-सी । १२३ विह्िंह-स्या०, सी०, रो । १४ पटिकूप-रो०, स्या । 
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विज्ञपेति, कायेन वाचाय विञ्जपेति, गहितो होति उपञ्ज्ञायो, न कायेन विञ्जापेति, 
46 न वाचाय विञ्नापेति, न कायेन वाचाय विन्नापेति, न गदितो होति उपनञ्ज्ञायो । 
8 ६६ ^“सद्धिविह।रिकेन भिक्वे, उपज्ज्ञायग्हि सम्मा वत्तितव्च | तत्राय सम्मावत्तना- 


““कारुस्सेव बुद्रय' उपाहना ओसुश्चित्वा एकस उत्तरासङ्ग करिला दन्तकट् गतव्च, 
6 मुसखोदक दातव्ब, आसन पञ्जपेतव्ः । सचे यागु होति, भाजन धोवित्वा यागु उपनामे- 
तव्या । यागु पीतस्स' उदक दत्वा माजन परिगगहेला नीच कवा साधक अप्परिवसन्तेन" 
धोविला परिसामेतव्ब । उपल्ज्ञायम्डि वुद्धिते आसन उद्धरितन्ब । सचे सो देसो उपो 
होति, सो देसो सम्मज्ितन्नो । 
'सचे उपञ्क्ञयो गाम पविभितुकामो होति, निवासन दातब्ब, पटिनिवासन पटि- 
10 गहेतव्य, कायबन्धन दातव्ब, सगुण कला सङ्खारियो दातव्बा, धोवि्या पत्तो सउ्दको 
दातव्बो । सचे उपञ््यायो पच्छासमण आके्खति, तिमण्डरु परिच्छादेन्तेन परिमण्डर 
निवासेला कायबन्धन बन्धवा सगुण कला सद्खायियो पारूपिला गण्ठिकं परिमुञ्ित्वा 
धोवित्वा पत्त गहा उपञ्श्चायस्स पच्छासमणेन होतव्ब । नातिद्रे गन्तन्ब, नाच्रासनन 
गन्तञ्च, पत्तपरियापन्न परिगहेतव्ब । न उपज्ज्ञायस्स मणमानस्स अन्तरन्तया कथा नपाते 
1 त्या । उपज्ज्ञायो आपत्तिसामन्ता मणमानो निषारेतब्बो । 
८“निचत्तन्तेन पठमतर आगन्वा आसन पञ्मपितब्ब, पादोदकं प्रादपीठ पादकथरिक" 
उपनिक्खिपितव्य, पच्ुगन्तवा पत्तवीवर परिगहेतव्, पटिनिवासन दातन्ब, निवासन परि 
गहेतन् । सचे चीवर सिन्न होति, सुहुत्त उण्हे ओतापेतव्ब, न च उण्हे चीवर निदहितव्^, 
चीवर सद्भरितवब्ब,* वीवरं सद्वरन्तेन चतुरङ्कर कण्ण उस्सादेत्वाः चीवर स्चस्तिव्ब मा 
20 मज्जञे भङ्गो अहोसी ति । ओभोगे कायबन्धन कातन्ब । 


(सचे पिण्डपातो होति, उपज्क्षायो च भुज्ञितुकामो होति, उदकं दत्वा पिण्डपातो 

उपनामेतव्बो । उपञ्ज्ञायो पानीयेन! पुच्छितन्बो । भुत्तानिभ्स उदक दत्वा पत्त परिगदैत्वा 

59 नीच कला साधक अप्परिषसन्तेन धोवितवा वोदक कलना सृहुत्त उण्हे ओतापेतन्बो, न च 
उण्टे पत्तो निदहितन्बो । पत्तचीवरं मिक्खिपितव्य । पत्त निक्छिपन्तेन एकेन हव्येन पत्त 

4 + गहत्ा एकेन हयेन हे्रामञच्च वा देद्रापीट वा परामसिल्वा पत्तो निषिसखिपितव्यो । न च 
अनन्तरहिताय भूमिया पत्तो निक्खिपितन्बो । चीवर निक्खिपन्तेन एकेन हदयेन चीवर गहेत्वा 

एकेन हत्येन चीवरवसं वा चीवररल्ु वा॒पमज्जिा पारतो अन्त ओसतो मोग कत्वा चीवरं 


१ उदाय सखा० रो०। २ पन्बपेतन्ब-म०। ३ यागुपीतस्स-सी० । ४ अपरिधसतेन-~ 
सी, स्था०, रो । ५ प्रादक्ठरख्िकि-सी° । ६ निदृहितन्ै सी०। ७ सहरितन्व-स्या०, रो°। 
८ उस्सारेत्वा-रो० . भ०। ९ पानियेन~-रो० । 
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निक्खिपितन्ब । उपञ्ज्ञायग्हि बुद्धिते आसन उद्धस्तिव्ब, पादोदकं पादपीठ पादकथलिक 
परिसामेतन्ब । सचे सो देसो उङ्कापो होति, सो देसो सम्मजितव्बो । 

(सचे उपञ्ज्ञायो नहायितुकामो' होति, नहान परियादेतव्ब । सचे सीतेन अप्थो 
होति, सीत परियादेतब्ब । सचे उण्हेन अत्थो होति, उष्ह परियादेतन्ब | 

“सचे उपञ्ज्ञायो जन्ताघर पविसितुकामो होति, चुण्ण सन्नेतल्व, मत्तिका तेमेतल्बा, 5 
जन्ताधरपीठ आदाय उपञ्ज्ञायस्स पिद्टितो पिद्टितो गन्खा जन्ताघरपीठ दत्वा चीवर परिगता 
एकम्‌न्त निक्सिपितव्ब्‌, चुण्ण दातब्ब, मत्तिफा दातव्वा । सचे उस्सहति, जन्ताघर पवि- 
सितव्ब । जन्ताघर पविसन्तेन मक्तिकाय मुख मक्खेत्वा पुरतो च पच्छतो च परिच्छादेला 
जन्ताधर पविसितब्ब । न थेरे भिक्खू अनुपखज्न निसीदितव्ब । न नवा भिक्खू आसनेन 
पयिबाहेतव्बाः । जन्ताघरे उपन्ज्ञायस्स परिकिम्म कातन्ब । जन्ताधरा निक्छमन्तेन जन्ताघर-10 
पीट आदाय पुरतो च पच्छतो च परिच्छादेला जन्ताधरा निक्खमितन्ब । 

“उदके पि उपल््ायस्स परकिम्म कातव्ब । नहातेन पठमतर उत्तरित्वा अत्तनो गत्त 
वोदक कष्या निवासेला उपञ््ञायम्स गत्ततो उदक पमल्ितव्व, निवासन दातव्न, सद्वारि 
दातन्बा, जन्ताघरपीट आदाय पठमतर आगन्वा आसन पञ्मापेतव्ब, पादोदकं पादपीट 
पादकथछिकं उपनिक्छिपितव्ब, उपञ्ज्ञायो पानीयेन पुच्ठितन्मो । सचे उदिसपेतुकामो होति," 
उदिसापेतब्बो" । सचे परिपुच्छितुकामो होति, परिपुच्छितन्मो । 

“यसि विहारे उपञ्ज्ायो विहरति, सचे सो विहारो उङ्कापो होति, सचे उस्सहति, 
सोधेतम्बो । विहार सोधेन्तेन परम पत्तवीयर नीहरित्वा एकमन्त निक्खिपितव्ब । निसीदन- 
प्चत्थरण नीहरिवा एकमन्त निक्खिपितब्ब । भिसिनिम्बोहन्‌ ' नीहरिला एकमन्त निक्छि- 
पितञ्ब। मश्चो नीच कया साघुक अप्परिषसन्तेन, असधटन्तेन कमारपिट , नीहरिवा एकमन्त % 
निक्खिपितब्बो । पीर नीच कला साधुक अप्परिधसन्तेन, असधटन्तेन कपारपि, नीहरिला 
एकमन्त निक्खिपितब्ब ¦ मच्चपरिपादका नीहरिव्वा एकमन्त निक्खिपितब्बा । खेक्ूमह्छको 
नीहरिषा एकमन्त निक्खिपितब्बो । अपस्सेनफरुक नीहरिा एकमन्त निक्खिपितवब्य । 
मुम्मस्थरणः यथापन्नत्त सछक्येत्वा नीहरित्वा एकमन्त निक्खिपितव्ब । सचे विहारे सन्ता 
नक होति, उष्छोका पठम ओहारेतव्ब, आलफसन्धिकण्णभागा परमजितव्बा । सचे गरक % 
परिकम्मकता भित्ति कण्णकिता होति, चोढ्क तेमेला पीटेला पमजितन्या । सचे काठ 
वण्णकता भूमि कण्णकिता होति, चोकं तेमेला पीरेला पमजितव्बा । सचे अकता होति 
भूमि, उदकेन परिप्फोसिल्रा सम्मज्ितव्बा - मा विहायो रजेन उन्नी ति । सङ्कार विचि 
निता एकमन्त छडतव् । 


णी षी णी पी पीपी षमिप 


१ महायितूामो-रो । २ परिबाहितव्ना-म० । ३ पञ्ञपेतन्ब-म०। ४ उदिसितन्बो- 
भ॒ । ५ मिसिबिव्बोदन-म०। ६ असषटरतेन-म०। ७ कवाटपीटै-सी० । ८ भूमत्थरण-म० ¦ 
९ परिप्फोसेत्वा-स्ा०, सी ०, परिप्पोसित्वा--रो° । १० उदहन्नी-म० । 
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(भुम्मत्थरण ओतापेदा सोधेला पण्फोटेघा' अतिहरिला यथापञ्जत्त पञ्मापेतब्ब । 
मञ्चपरिपादका ओतपेखा पमन्निवा अतिहरिवा यथाढने ठपेतवब्बा । मश्च ओतापेवा 
सोधेषा पप्फोेता नीच कषा साधक अप्परिषसन्तेन, असघट्रन्तेन कवारपिट्, अतिहरिवा 
यथापञ्जत्त पञ्जापेतव्वो । पीठ ओतापेला सोधेला पप्फोटेला नीच कला साधुक अप्परिधस 

ऽन्तेन, असधटृन्तेन कवारपिट्, अतिहरितवा यथापञ्जत्त पञ्नापेतव्ब । भिसिबिम्बोहन ओता 
पेवा सोधेवा पप्फोरेला तिहरा यथापञ्ञत्त पञ्मापेतव्ब । निसीदनपन्चत्थरण आओतापेलवा 
सोधेपवा पप्फोरेता अतिहरिला यथापञ्ञत्त पञ्मापेतन्ब । खेरमह्को ओतापेष्वा पमज्िला 
अतिहरिखा यथाने सपेतब्बो । अप्सेनफरुक ओतापेला पमज्िप्या अतिहरिता यथाखने 
टपेतब्ब । पत्तचीवर निक्छिपितन्ब । पत्त निव्खिपन्तेन एकेन ह्यन पत्त गहा एकेन हप्येन 
10 हेदरामञ्च वा हेट्रपीठ वा परामसिषा पत्तो निक्खिपितव्मो । न च अनन्तरहिताय मूमिया 
पत्तो निक्खिपितम्बो । चीवर निक्खिपन्तेन एकेन हस्येन चीवर गदेखा एकेन हष्येन 
चीय्रवस वा चीवररस््ु वा पमन्िघा पारतो अन्त ओरतो भोग कला चीपर निक्खिपितब्ब | 

‹'सचे पुरयिमा सरजा वाता वायतत, पुरस्थिमा वातपाना थकैतव्ा । सचे पर्ठिमा 
स्रजा वाता वायन्ति, पच्छिमा वातपाना थकेतव्बा । सचे उत्तरा सरजा याता वायन्ति, 

16 उत्तरा वातपाना थकेतव्या । सचे दविखिणा सरजा वाता वायन्ति, दविखिणा वातपाना 
थकेतव्बा । सचे सीतकारो होति; दिवा वातपाना विषरितव्बा, रक्तिं थकेतव्बा । सचे 
उणष्डकालो होति, दिवा वातपाना थकेतव्बा, रति विषरितव्बा । 

“सचे परिबेण उक्काप होति, परििण सम्मज्नितञ्ब । सचे कोटूफो उश्कापो होति, 
कोट्रको सम्मज्ितवब्मो । सचे उपट्रनसाख उश्ाप होति, उपद्मनसाख सम्मज्ितवब्बा । सचे 

४अगिसाख उष्ापा होति, अगिसराख सम्मजितन्या । सचे वचक्रुटी उङ्घापा दयति, 
वच्वकुटी सम्मजितन्बा । सचे पानीय न होति, पानीय उपह्पेतव्ब । सचे परिमोजनीय न 
होति, परिभोजनीय उपद्ापेतब्ब । सचे आचमनऊुम्मिया उदक न होति, भाचमनङुम्भिया 
उदक आसिश्चितवब्ब । 

“सचे उपल्ज्ञायस्स अनभिरति उप्मन्ना होति, सद्धिविहारिफेन वृपकासेतव्या 

% वूपकासापितव्बा", धम्मकथा वास्स कातव्बा । सवे उपञ्जञायम् दुष्ठु उप्यन्न होति, 
सद्धिविहारिकेन विनोदेतब्ब, विनोदापेतब्य, धम्मकथा बास्स कातन्धां । सचे उपञ्श्चायस्स 
दिद्विगत उप्यन्न होति, सद्धिविहारिकेन विवेचेतब्ब, विवेचापेतव्ब, धम्मफथा वास्स कातन्बा । 
सचे उपञ्ज्ञायो गरुषम्म अञ्ज्चापन्नो होति परिवासारहो, सद्धिवि्ारिकिन उस्युक्ष कातव्ब ~ 





१ पप्पोटेत्वा-सखा०, प्प्योठेत्रा-रो । २ यथाद्रनि-रो०। ३ वच्वकुरि-सी , म०। 
४ दुपकासेतन्बो-सी०, सया , भ० । ५ वूपकासापेतन्बो-सी०, स्मा०, मण । 
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किन्ति नु खो सद्व उपल्ज्ञायस्स परिवासं ददेय्या ति । सचे उपज्ज्ञायो मूखय परिकस्स 
नारहो होति, सद्धिविहारिकेन उ्घुक्र कातन्ब - किन्ति नु खो सद्ठो उपञ्ज्ञाय मू्मय 
परिकस्सेय्या ति । सचे उपज्ज्ञायो मानत्तारहो होति, सद्विविहारिकेन उस्युक्घ कातव्ब - 
किति नु खो सङ्खो उपन्ज्ञायस्स मानत्त ददेष्या ति । सचे उपञ्श्चायो अब्भानारहो होति, 
सद्धिविहारिकेन उस्सुक्ष कातव्व - किति नु खो सङ्घो उप्ज्ञ्ञाय अन्भेय्या ति । सचे 
सद्खो उपल््ञायस्स कम्म कत्तुकामो होति तस्लनीय वा नियस्सः वा पव्याजनीय या 
प्रिसारणीय वा उक्खेपनीय वा, सद्धिविहारिकेन उस्युक् कातव्ब -किति नु खो सद्व 
उपञ्ज्ायस्स कम्म न करेय्य ठहुकाय वा परिणामेय्या ति । कत वा पनस्स होति सद्घेन 
कम्म तनीय वा नियस्स वा पव्बाजनीय वा परिसारणीय वा उक्खेपनीय वा, सद्धि 
विहारिकेन उस्युक्र कातव्ब ~ किन्ति नु खो उपज्क्ञायो सम्मा वत्तेय्य, लोम पातेथ्य, नेत्थार 10 
वत्तेय्य, सद्ो त कम्म परिप्पस्सम्भेय्या ति । 

“सचे उपञ्ञ्ञायस्स चीपर धोवितव्ब होति, सद्धिविहारिकेन धोवितब्ब, उस्युक् वा 
कातब्ब - किन्ति नु खो उप्ञ्ज्चायस्स चीवर धोवियेथाः ति । सचे उप्उञ्चायस्स चीवर 
कातव्ब होति, सद्धिविहारिकिन कातन्ब, उस्सुक्र वा कातव्ब - किन्ति नु खो उपञ्ज्ञायस्स 
चीवर करियेथा ति । सचे उपञ्श्चायस्स रजन पचितव्ब होति, सद्धिविहारिकेन पचितन्ब, 14 
उस्युक्ष वा कातब्ब - किन्ति नु खो उपल्ज्ञायस्स रजन पचियेथा" ति । सचे उपज्ज्ञायस्स 
चीवर रजितब्ब' होति, सद्धिविहारिकेन रजितन्ब, उस्सुक् या कातव्ब -किन्तिमुखो 
उपञ्ज्ञायस्स चीवर रजियेथा^ ति । चीवर रजन्तेन ` साधक सम्परिवत्तकं सम्परिवत्तक रजितम्ब, 

न च अच्छिन्ने येवे पक्षमितव्ब । 

४५ उपञ्ञ्ञाय अनापुच्छा एकच्वस्स पत्तो दातन्बो, न एफच्वस्स पत्तो परिगहेतम्बो, न 2 
एकचस्स चीवर दातव्य, न एक्स चीवर परिगगहेतव्व, न एकच्स्स पिखारो दातव्बो, 
न एकच्चस्स परिक्छारो परिग्गहेतव्बो, न एकच्चस्स केसा छेदेतव्बा, न एकच्चेन केसा 
छेदापेतन्या, न एकन्वस्स परिकम्म कातव्य, न एकन्वेन परिकम्म कारापेतन्य, न एकच्वस्स 
वेय्यादच्यो कातन्बो, न एकच्चेन वेय्यावच्ो कारापेत्बो, न एकच्चस्स पच्छासमणेन होतव्ब, 
न एकन्वो पच्छासमणो आदातब्बो, न पएकच्स्स पिण्डपातो नीहरितन्बो, न एकच्चेन % 
पिण्डपातो नीहरापेतन्मो, न उपज्ज्ाय अनापुच्छा गामो पविसितन्मो, न सुसान गन्तन्ब, 
न दिसा पक्कमितञ्बा । सचे उपञ्क्ायो गिखनो होति, यावजीव उपट्मतन्बो, वुद्यानमस्स 
आगमेतन्ब ति । 

उपञञ्ञायवत्त मिद्व । 

१ निस्सय-~रो । ^ गोवीयेथा-सी> । ३ क्रीयेथा-सी । ४ पचीयेथा-सी०। ५ रजे 
तञ्ब-सी , सा । ६ रजीयेथा-सी । ७ रजेतेन-सी०, स्या० । ८ छेदातव्बा-रो , छेत्तव्बा- 
सी० । ९ बुद्ानस्स-रो०, स्या० । 
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६ १९ सद्धिषिदटारिकवत्तक्षथा 
६७ ““उपज्ज्ञायेन, गिक्छवे, सद्वि वि्ारिकम्डि सम्मा वत्तितल्ब । तत्राय सम्मावत्तना - 


“८उपञ्ज्ञायेन, भिक्खवे, सद्धिविदहारिको सज्नहेतव्बो अनुग्गहेतम्बो उदेसेन परिपुच्छाय 
जओवादेन अनुसासनिया । सचे उपञ्ज्ञायस्स पत्तो होति, सद्धिविहारिकस्स पत्तो न होति, 
उपन्जायेन सद्धिविहारिकष्ष पचो दातन्बो, उस्सुक्ष वा कातवब्ब - किन्ति नु खो सद्धिविहारि 

¢ क्स पत्तो उप्पज्ियेथा' ति । सचे उपञ्ज्ञायस्स चीवर होति, सदधिविहारिकस्स चीवर न होति, 
उपज्ज्ञायेन सद्धिविहारिकृष् चीवर दात्य, उस्युक् वा कातब्ब - किन्ति नु खो सद्धिविहारि 
कप्स चीवर उप्यज्ञियेथा ति । सचे उपञ्क्चायस्स परिक्छारो होति, सद्धिविारिकस्स 
परिक्वारो न होति, उपञ्श्चायेन सदधिविहारिकस्स परिक्खारो दातब्बो, उस्युक्घ वा कातव्ब - 
किन्ति नु खो सद्धिविहारिकस्स परक्खारो उप्पज्ियेथा ति। 

10 (सचे सद्विविहारिको गिशछनो होति, कार्स्सेव उद्य दन्तकट् दातव्य, मुखोदक 
दातव्ब, आसन पन्जापेतब्ब । सचे यागु होति, माजन धोवित्ा यागु उपनामेतन्बा । यागु 
पीतस्स उदक दलस्या माजन पटिगहेखा नीच कला साधक भप्परिघसन्तेन धोविल्वा 
पटिसामेतव्व । सद्धिविहारकम्डि बुद्िते आसन उद्भरितव्ब । सचे सो देसो उङ्कापो होति, 
सो देसो सम्मजितव्बो । 


16 ^सचे सद्धिविहारिको गाम पविसितुकामो होति, निवासन दातव्ब, परिनिवासन 
प्रिगहेतब्ब, कायबन्धन दातव्ब, सगुण कलवा सद्वाटियो दातव्बा, धोविता पत्तो सउदको 
दातम्बो । एत्तावता निधत्तिष्छती ति भासन पञ्जपितव्ब, पादोदकं पादपीट पादकथलिक 
उपनिविखिपितन्च, पञ्चुगन्त्या पत्तचीवर परिमहेतल्ब, पटिनिवासन दातन्ब, निपासन 
परटिगहेतन्ब । सचे चीपर सिन्न होति, सहुत्त उण्हे ओतापेतन्ब, न च उण्हे चपर निदहि- 

०0 तञ्च, चीवर सद्रितम्ब, चीवर सद्धरन्तेन चतुरद्धरु कण्ण उस्सादेत्वा चीवर सद्घरितन्ब - 
मा मज्से भङ्गो अहोसी ति । ओमोगे कायबन्धन कातन्ब । 

“सचे पिण्डपात होति, सद्धिविहारिको च भुञ्ितुकामो होति, उदक द्वा पिण्डपातो 
उपनामेतब्बो । सद्धिविहारिको पानीयेन पुच्छितब्मो | सृत्ताविस्स उदक दस्वा पत्त पटिगेला 
नीच कत्वा साधक अप्पटिघसन्तेन घोविला वोदक कत्वा युत्त उण्डे ओतापेतब्बो, न च 

2 उण्ह पत्तो निददहितम्बो । प्तचीवर निकखिपितब्ब । पत्त निविखपन्तेन एकेन भ्थेन पत्त गहेत्ा 
एकेन हयेन हद्रामश्च वा हे्पीठ वा परामसिखा पत्तो निक्खिपितव्बो । न च अनन्तर- 
हिताय मूमिय्ा पत्तो निक्खिपितम्यो । चीवर निक्खिपन्तेन एकेन हस्येन चीवर गहेस्या एकेन 
हत्थेन चीवरवसं वा चीवररस्लु वा पमन्िता पारतो अन्त भरतो भोग कतया चीरं निविव- 


णी णी 


१ उप्पजीयेथा-सी । २ वुद्ाय~सी° । 
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पित्व । सद्धिविहारि फ्डि ऽदिते आसन उद्धरितव्ब, पादोदक पादपीठ पादकथसिकि परि 
सामेतव्व । सचे सो देसो उङ्कापो होति, सो देसो सम्मल्ितन्बो | 

“चे सद्धिविहारिको नहायितुकामो होति, नहान परटियादेतन्ब । सचे सीतेन 
अत्थो होति, सीत पटियादेतव्व | सचे उण्हेन अत्थो होति, उण्ह परियादेतवब्ब । 

“सचे सद्धिविह्ारिको जन्ताधर पविसितुकामो होति, चुण्ण सननेतव्व, मत्तिका 
तेमेतव्बा, जन्ताघरपीट आदाय गत्वा जन्ताघरपीठ दत्वा चीर परिहा एकमन्त 
निव्खिपितञ्ब, चुण्ण दातव्ब, मत्तिका दातव्बा । सचे उस्सहति, जन्ताघर पविसितब् | 
जन्ताघर पविसन्तेन मत्तिफाय मुख मक्खेष्वा पुरतो च पच्छतो च परिच्छादेत्वा जन्ताषर 
पविसितव्ब । न थेरे भिक्खू अनुपखल्न निसीदितव्व । न नवा भिक्खू नासनेन पटिबाहे 
तव्याः । जन्ताघरे सद्विविहारिकस्स परिकम्म कातञ्ब | जन्ताघरा निव्खम तेन जन्ताधर 10 
पीट आदाय पुरतो च पच्छतो च परिच्छादेत्वा अन्ताधरा निक्छमितब्ब । 

“उदके पि सद्धिविष्टारिकस्स परिकम्म कातन्ब । नहातेन पठमतर उत्तरित्वा अत्तनो 
गत्त वौदकं कला निवासेवा सद्धिविहारिकिस्स गत्ततो उदक पमन्नितव्ब, निवासन दातव्च, 
सद्धवारि दातब्बा । जन्ताघरपीठ आदाय पठमतर गन्धा आसन पञ्जापेतब्ब, पादोदक 
पादपीठ पादकथलिक उपनिक्खिपितब्व । सद्धिविहारिको पानीयेन पुच्छितव्बो । 16 

“यसि विरारे सद्धिविहारिको विहरति, सचे सो विहारो उछ्कापो होति, सचे 
उस्सहति, सोधेतब्बो । विहार सोधेतेन पटठम पत्तचीवर नीहरिा एकमन्त निक्छिपितव्व, 
निसीदनप्वप्थरण नीहरिला एकमन्त निक्छिपितन्व, भिसिनिम्बोहन नीहरिला एकमन्त 
निक्खिपितव्व, मञ्च नीच कला साधुक अप्पटिषसन्तेन, असष्ुह्न्तेन कवारपिष, 
नीहरिला एकमन्त निक्खिपितब्व, मञ्चपटिपादका नीहरित्रा एकमन्त निक्खिपितब्बा) 
सेव्मह्वको नीहरित्वा एकमन्त निक्खिपितव्बो, अपस्सेनफरुक नीहरिता एकमन्त निव्खिपि- 
तन्व, भुम्मत्थरण यथापञ्जत्त सष्ठक्खेखा नीहरिला एकमन्त निक्खिपितन्ब । सचे 
विहारे सन्तानक होति, उष्ोका पटम ओहारेतव्ब, आरोकसन्धिकण्णमागा पमज्ितन्बा । 
सचे गेसकपरिकम्मकता भित्ति कण्णकिता होति, चोकक तेमेत्वा पीटटेला पमलित्तव्या । 
सचे काठ्छवण्णकेता भूमि कण्णकिता होति, चोकक तेमेलया पीरेला पमज्ितव्बा । सचे % 
अकता होति भूमि, उदकेन परिप्फोसिला सम्मज्ितव्वा -- मा विहारो रजेन उहञ्जी ति। 
सङ्कार विचिनिला एकमन्त छडेतब्ब । 


“भुम्मत्थरण ओतापेल्या सोधेखा पप्फोटेत्वा अतिहरितवा यथापञ्जत्त पञ्ञापेतब्च । 
मञ्चपरिपादका ओतापेत्वा पमजित्वा अतिहरित्वा यथाठने रपेतब्बा । मश्च ओतापेला 
सोधेत्वा पप्फोरेला नीच कत्वा साधक अप्परटिधसन्तेन, असद्खहन्तेन कवारपिष्, अति-% 


१ प्ररिबाहितन्बा-म° । 
महावग्गो-५ 


8 52 
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6 
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हरिता यथापञ्जत्त पञ्जापेतन्बो । पीठ जतापेला सोधेत्वा पष्फोटे्वा नीच क्वा साधुक 
अप्परिघसन्तेन, असङ्खहन्तेन कवाटपिष, अतिहरिप्वा यथापञ्जत्त पञ्मापितव्य । भिसिनिम्बो 
हन ओतापेष्या सोधेत्या पप्फोटेत्वा अतिहरित्या यथापञ्जत्त पञ्जापेतन्ब । निसीद्नपचत्थ 
रण ओतापेत्वा सोधेतवा पप्फोटेत्ला तिहरा यथापन्जत्त पञ्जापेतव्य । खेप्मल्वको 
6 ओतापेत्वा पमल्ञिप्वा अतिहरिपवा यथाखाने रपेतन्बो । अपस्सेनफर्क ओतापेत्वा पमज्ित्वा 
अतिहरित्वा यथाटाने ठपेतन्ब । पत्तचीपर निविखपितब्ब । पत्त निक्खिपन्तेनं एकेन हस्थेन 
पत्त गहैत्वा एकेन हत्येन टेष्ामश्च वा हेद्रापीर वा परामसित्वा पतो निक्खिपितव्बो । न च 
अनन्तरहिताय मूमिया पत्तो मिक्खिपितन्बो । चीवर निक्खिपन्तेन एकेन हस्थेन चीव्र 
गहेत्वा एकेन हदयेन चीव्रवस वा चीवररल्ञ वा पमन्निखा पारतो ज त ओरतो मोग कत्वा 
10 चीवर निक्खिपितन्ब । 

(सचे पुरत्थिमा सरजा वाता वायन्ति, पुरस्थिमा वातपाना थकेतय्बा ¦ सचे पच्छिमा 
सरजा वाता वायति, पच्छिमा वातपाना थकेतव्वा । सचे उत्तरा सरजा वाता वायन्ति, 
उत्तरा वातपाना थकेतल्या । सचे दक्खिणा सरजा वाता वायन्ति, दविखणा वातपाना थके- 
तन्वा } सचे सीतकाले होति, दिवा वातपाना विवरितेब्बा; रत्ति थकेतव्बा 1 सचे उण्ह- 

कारो होति, दिवा वातपाना थकेतच्चा, रत्ति विवरितन्बा । 


(“सचे परिवेण उष्ाप होति, परिवेण सम्मजितव्ब । सचे कोको उश्घापो होति, 
कोको सम्मज्ञितन्बो । सचे उपष्टनसाख उङ्कापा होति, उपद्वनसाख सम्मल्ितव्बा । सचे 
अमिसाख उश्चाप होति, अमिसाख सम्मज्ितव्या । सचे वश्वकरुटी उङ्खापा होति, वची 
सम्मज्ितन्बा । सचे पानीय न होति, पानीय उपद्वपितन्ब । सचे परिमोजनीय न होति, 

9 परिमोजनीय उपद्टापितब्य । सचे आचमनटुम्भिया उदक न होति, भचमनकुम्मिया उल्कं 
आसिश्चितव्ब । 

“सचे सद्धिविहारिकंस्स अनमिरति उप्यन्ना होति, उपञ्ज्ञायेन वृपकासेतेब्या, 
वूपकासापेतव्बा, धम्मकथा वास्स कातन्बा । सचे सद्धिविहारिकम्स कुकु उप्पन्च होति, 
उप्ञ््ञायेन विनोदेतब्ब, विनोदापेतव्य, धम्मकथा बास्स कातव्बा । सचे सद्धिविहारिकस्स 

9 दिद्धिगत रप्पन्न होति, उपञ्ज्चायेन विवेचेतल्य, विवेचापेतव्ब, धम्मकथा बाष्स फातन्ता । 
सचे सद्धिविहारिको गरुधम्म अज्ज्ञापन्ो होति परिसारहो, उपञ्ज्ञायेन उस्सुक्रे कातव्ब ~ 
किन्ति नु खो सद्खो सद्धिविहारिकस्स परिवास्र ददेय्या ति । सचे सद्धिविहारिकी मूरखय 
पटिकस्सनारहो होति, उपञ्ज्ञायेन उस्युक् कातव्ब - किन्ति मु खो सङ्खो सदधिविहदार्फि 
मूखाय पठिकस्सेय्या ति । सचे सद्धिविहारिको मानत्तारदौ होति, उपज्क्ञायेन उस्म 

30 कातब्ब - किन्ति जु खो सद्भो सद्धिविहारिकस्स मानत्त ददेय्या ति । सचे सद्धिविहारिको 


१ वरूपकासेतव्ब्ो-सी 9, स्था०, म० । 
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अन्मानारहो होति, उपञ्ज्ञयेन उस्सुक्र कातव्ब-किंतिनु खो सदो सद्धिविहारिक 
अढ्मय्या ति । सचे सदो सदधिविहारिकम्स कम्म कत्तुकामो होति, तज्ञनीय वा नियस्सः 
वा पल्बाजनीयः' वा पटिसारणीय' वा उक्खेयनीयः वा, उपञ्क्चायेन उस्युक्त कातन्ब ~ किन्ति 
नु खो सद्धो सद्धिविहारिकस्स कम्म न करेय्य, र्टुकाय वा परिणामेय्या ति । कत वा 
पनस्स होति सद्धेन कम्म, तल्ञनीय वा नियस्स वा पव्बाजनीय वा पटिसारणीय वा उक्से ¢ 
पनीय वा, उपञ्ज्ञायेन उस्युक् कातव्ब - किति नु खो सद्धिविहारिकेो सम्मा वत्ते्य, रोम 
पातेय्य, ने्थार वत्तय्य, सो त कम्म परिप्यस्सम्भेय्या ति । 

“सचे सद्धिविहारिकस्स चीवर धोवितन्ब होति, उपञ्ज्ञायेन आचिक्खितन्ब एव 
धोवेय्यासी ति, उम्युक् वा कातवब्व - किन्ति नु खो सद्धिविहारिकिस्स चीपर धोवियेथा ति। 
सचे सद्धिविहारिकस्स चीवर कातन्ब होति, उपञ््ञयेन आचिक्खितव्य एव करे्यासी ति, 10 
उस्सुक्र वा कातब्ब - किति यु खो सद्धिविहारिकिस्स चीवर करियेथा" ति । सचे सद्धि- 
विहारिकिस्स रजन पचितव्ब होति, उपञ्ज्ञयेन आचिविखतब्ब एव पचेय्यासी ति, उस्युक 
वा कातव्ब - किन्ति नु खो सद्धिविहारिकस्स रजन पचियेथाः ति । सचे सद्धिविदहारिकस्स 
चीवर रजितव्ब ` होति, उपञ््ञायेन नचिक्खितल्य, एव रजेय्यासी ति, उस्सुक्क वा कातब्ब - 
किन्ति नु खो सद्धिविदहारिकिस्स चीवर रजियेथा ति । चीवर रजन्तेनः साधुक सम्परिवत्तक 16 
सम्परिवत्तकं रजितव्ब । न च अच्छिन्ने थेवे पक्षमितब्ब } सचे सद्धिविहारिको गिखनो 
होति, यावजीव उपद्तन्बो, बुदह्नमस्स आगमेतव्ब ” ति । 

सद्धिविहारिकवत्त मिद्टित । 


§ २० पणामितकथा 


६८ तेन खो पन समयेन सद्विविहारिफा उपन्जञायेसु न सम्मा वत्तन्ति। ये ते 
भिक्खू अपिच्छा पे° ते उन्ज्ायन्ति खिस्यन्ति विपाचेन्ति-कथ हि नाम सद्धि 
विहारिका उपनज्ज्ायेसु न सम्मा वत्तिस्सन्ती ति। अथ खो ते भिक्खू मगवतो एतमत्थ ‰ 
रोच पे सच किर, भिक्छखवे, सद्धिविहारिका उपञ्ज्ञायेसु न सम्मा वत्तन्ती 
ति सच्च भगवा ति। विगरहि बुद्धो मगवा पे० कथ हि नाम, भिक्खवे, सद्धि- 
विहारिका उपज्ज्ञायेु न सम्मा वत्ति्सन्ती ति । विगरहित्वा धम्मि कथ कत्वा भिक्ू 
आमन्तेसि - “न, भिक्खवे, सद्धिविहारिकेन उपनज्ज्ञायम्हि न सम्मा वत्तितब्ब । यो न सम्मा 
वततेय्य, आपत्ति दुक्टस्सा” ति । नेव सम्मा वत्तन्ति । भगवतो एतमप्थ आरोचेद्ु । अनु % 
जानामि, भिक्खवे, असम्मावत्तन्त पणामेतु । एव च पन, मिक्खवे, पणामेतव्बो - पणामेमि 


१ निस्सय-रो० ।! २ पन्वाजनिय-रो० ! ३ परिसारणिय-रो० । ४ उक्ठेपनिय-रो* । 
५ क्रीयेथा-सी० । ६ प्चीयेथा-सी० । ४ रजेतन्ब-सी , स्या । < रञेतेन-खा०। ° वु 
नस्स-स्या०, रो° ¦ 
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तति वा, मायिध परिक्मी ति वा, नीहर ते प्तचीवर ति वा; नाह तया उपष्ातन्बो ति 
वा, कायेन विञ्जापेति, वाचाय विजञ्जापेति, कायेन वाचाय विज्ञापेति, पणामितो होति 
सद्धिविहारिको, न कायेन विभ्जापेति, न वाचाय विन्नापेति, न कायेन वाचाय विन्जा 
पेति, न पणामितो होति सद्धिविहारिको ति । 

5 तेन खो पन समयेन सद्धिनिहारिका पणामिता न खमापेन्ति । मगवतो एतमस्थ 
आरोचेसु । अनुजानामि, मिक्खवे, खमापेतु ति । नेव खमापेति । भगवतो एतमत्थ आरो 
चु । न, भिक्छबे, पणामितेन न खमापेतल्बो । यो न खमापेय्य, आपति दुक्करस्सा ति । 

तेन खो पन समयेन उपञ्ज्ञाया खमापियमाना न खमति । भगवतो एतमत्थ 

आरोचेद्ु । अनुजानामि, भिक्छवे, खमितु ति । नेव खमन्ति । सदधिविहारिका पक्मन्ति 

10पि विन्ममन्ति पि तिथियेसु पि सङ्कमन्ति । भगवतो एतमप्य आरोचेु । न, मिक्छवे, 
खमापियमानेन न खमितब्ब । यो न खमेय्य, आपत्ति दुद्षरस्सा ति । 

तेन खो पन समयेन उपञ्ज्ाया सम्मावत्तन्त पणामेति, असम्मावत्तन्त न पणामेन्ति | 

भगवतो एतमष्थ आरोचेसु । न, भिक्छवे, सम्मावत्त तो पणामेतष्बो | यो पणामेय्य; 

आपत्ति दुक्ररस्स । न च, भिक्खवे, भसम्मावत्तन्तो न पणामेतन्यो । यो न पणामेय्य, 

16 आपत्ति दुक्षरस्सा ति । 

पच्चहि, भिक्खवे, अङ्धि समन्नागतो सद्धिविहारिको पणामेतन्बो । उपञ्ज्ञायण्दि 
नाधिमत्त पेम होति, नाधिमक्तो पसादो होति, नाधिमत्ता हिरी! होति, नाधिमत्तो गावो 
होति, नाधिमत्ता भावना होति -ध्मेहि खो, भिक्खवे, पश्चहङ्धेदि समत्नागतो सद्धिबिहा- 
रिक पणामेतब्बो । 

20 पश्चि, भिवखवे, अङ्गेहि समन्नागतो सद्धिषिहारिको न पणामेतब्बो । उपञ्क्ञायम्हि 
अधिमत्त पेम ह्यति, अधिमत्तो पसादो होति, अधिमत्ता हिरी होति, भधिमत्तो गावो ह्यति, 
अधिमत्ता भावना होति - इमेहि खो, भिक्छवे, पञ्चहद्धेहि समन्नागतो सद्धिविहासकि न 
पणामेतन्बो । 

पच्चहि, मिक्छवे, अङ्गहिं समन्नागतो सद्धिविहार्कि अरु पणामेतु । उपश्चायण्हि 
2 नाधिमत्त पेम होति पे० नाधिमत्ता मावना दीति ~ इमेहि खो, मिक्खवे, पश्चहङ्गहि 
समन्नागतो सद्धिविह्यारिकि अरु पणामेवु । 
पञ्चहिः भिक्लवे, अङ्गेहि समन्नागतो सद्धिविहारिकरो नाक पणामेतु । उपञ्जायण्ि 
अधिमत्त पेम होति, अधिम्तो पसादो होति, अधिमत्ता हिरी होति, अधिमत्तो गारवो होति, 
ष मावना होति - इमेहि खो, मिसे, पश्चहङ्गेहि समागतो सद्धिविहारिकि नारं 
9 पणामेतु । 


१ हिरि-सी०। 


0 । | ऋिणपने"गष्योषमण्येेनदिकृनि 
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पञ्चहि, भिक्छवे, अज्गहि समन्नागत सद्धिविहारि अप्पणामेन्तो' उपञ्श्चायो साति 
सारो होति, पणामेन्तो अनतिसारो होति । उपञ्ज्ञायम्हि नाधिमत्त पेम होति पे 
नाधिमत्ता भावना होति - इमेहि खो, मिक्छवे, पञ्चहड्धैहि समन्नागत सद्धिविहारिकि अप्प 8 7 
णामेन्तो उपञ्ज्ञायो सातिसारो होति, पणामेन्तो अनतिसारो होति । 

पञ्चहि, भिक्छवे, अङ्गेहि समन्नागत सद्धिविहारिक पणामेन्तो उपञ्ज्ञायो सातिसारौ? 
होति, अप्पणामेन्तो अनतिसारो दयति । उपञ्ज्चायम्हि अधिमत्त पेम होति पेण 
अधिमत्ता भावना होति - इमेहि खो, भिक्खवे, पञ्चहङ्धेहि समन्नागत सद्विविहारिक पणा- 
मेन्तो उपञ्ज्ञायो सातिसारो होति, अप्पणामे"तो नतिसारो होती ति। 

६ २१ अत्तिचतुत्थककम्मडउपसम्पवा 

६९ तेन खो पन समयेन अन्बतरो ब्रह्मणो ( राधो नाम )' भिक्खू उपसङ्कमिता 
पल्बज् याचि । त भिक्खू न इच्छु पञ्बाजेतु । सो भिक्खू पन्बल्ञ अरुममानो किसो 10 
अहोसि खो दव्चण्णो उप्पण्डुप्पण्डुकजातो धमनिसन्थतगत्तो । अदसाः खो मगवा त 
ब्रह्मण किस द्व दुञ्चप्ण उप्यण्डुप्यण्डुकजात धमनिसन्थतगत्त, दिखवान भिक्खू आम 
न्तेसि-“किनु खो सो, भिक्खवे, ब्रह्मणो किसो द्वो दब्बण्णो उप्पण्डुप्पण्डुकजातो 
धमनिसन्थतगत्तो" ति ° एसो, मन्ते, ब्राह्मणो भिक्खू उपसङ्कमिला पन्बल्ञ याचि । त 
भिक्खू न इच्छु पल्बाजेतु । सो भिक्सूसु पव्बज्ञ अरुममानो किंसो द्खो दुञ्बण्णो 1 
उष्पण्डुप्यण्डुकजातो धमनिसन्थतगत्तो ति} अथ खो मगवा भिक्खू आमन्तेसि- “को नु 
खो, भिक्खवे, तस्स बह्मणस्स अधिकार सरतीति ? एव वृत्ते आयस सारिपुत्तो मगवन्त 
एतदवोच ~ “अह्‌ खो, भन्ते, तस्स ब्रह्मणस्स अधिकार सरामी" ति । कि पन उख, सारि 
पत्त, तस्स ब्राह्मणस्स अधिकार सरसी ति 2 इध मे, भन्ते, सो ब्राह्मणो राजगहे पिण्डाय 
चरन्तस्स कण्च्छुभिक्छ' दापेसि । इम" खो अह, भन्ते, तस्स ब्राह्मणस्स अधिकार सरामी 2 » 58 
ति। साघु साधु, सारिपत्त, कतञ्जुनो हि, सारिपुत्त, सप्पुर्सा कतवेदिनो । तेन हि स, 
सारपृत्त, त ब्राह्मण पव्बाजेहि उपसम्पादेदी ति । कथाह, भन्ते, त बाह्मण पन्बाजेमि उप- 
सम्पादेमी ति 2 अथ खो भगवा एतस्मि निदाने एतसि पकरणे धम्मि कथ कला भिक्खू 
आमन्तेसि ~ “या सा, भिक्खवे, मया तीहि सरणगमनेहि उपसम्पदा अनुञ्जाता, ताह 
अजतमगे परिक्खिपामि । अनुजानामि, भिक्छवे, जत्तिचतुस्थेन कम्मेन उपसम्पादेत्ु+ । एव % 5 71 
च पन, यिक्खवे, उपसम्पादेतस्बो । व्यत्तेन भिक्खुना परिवलन सद्धो जापेतव्बो -- 


७० (सुणातु मे, भन्ते, सद्धो । अय इत्थन्नामो इत्थन्नामस्स आयस्तो उप 


१ अपणामेतो-सी रो) २ सी° पोत्यके येवे अत्थि) ३ अदृस-रो० । ४ एक कटच्छु 
भिक्ख-स्या० । ५ इद-सा० । ६ उपसम्पद-सी° सखा० । ७ व्यत्तेन-सी०, रो० । 


7 72 
2 त्प 


५४ महावगो [ १२१७०- 


सम्पदापेक्सछोः । यदि सङ्स्स॒पत्तकष्ठः स्वो इत्थन्नाम उपसम्पादेय्य रत्थन्नामेन उप 
उन्ञायेन । एसा अत्ति । 

“सुणातु मे, मते, सद्खो | जय इत्थन्नामो इत्थत्नामस्स आयसतो उपसम्पदापेक्छो | 
सङ्गो इत्थन्नाम उपसम्पादेति रत्थन्नामेन उपञ्जञायेन । यस्सायस्मतो खमति दस्थ्नामस्स उप 

५ सम्पदा इत्थन्नामेन उपञ्श्चायेन, सो व्हस्स, यस्स नक्छमति, सो भासेय्य । 

"दुतिय पि एतमत्थ वदामि ~ सुणाठ़ मे, भन्ते, सद्खो । जय इत्थन्नामो इत्यत्नामस्स 
आयस्तो उपसम्पदापेक्छो । सद्व इत्थन्नाम उपसम्पादेति इत्थन्नामेन उपञ्ञायेन । यस्सा 
यसतो खमति इत्थन्नामस्स उपसम्पदा इत्थत्नामेन उपन्जञायेन, सो वुष्हस्स, यस्स नक्सछमति, 
सो मासेय्य । 

10 ८“ततिय पि एतमत्थ वदामि ~ सुणात मे, मन्ते, सद्व । जय इत्थन्नामो इस्थन्नामस्स 
आयसतो उपसम्पदापेक्छो ! सष्ो रप्थत्नाम उपसम्यदेति दप्थन्ामेन उपज्क्ञायेम । यस्सा 
यसतो समति इत्न्नामस्स उपसम्पदा द्थत्नामेन उपञ्ज्ञायेन, सो वुष्स्स, यस्स नक्खमति, 
सो मासेय्य । 

“उपसम्पन्नो सदेन इत्थन्नामो इत्थन्नामेन उपायेन । खमति सद्धस्स, तस्मा 

15 तुण्डी, एवमेत धारयामी" ति । 

७१ तेन खो पन समयेन अञ्मतरो भिक्ु उपसम्पन्नसमनन्तरा अनाचार आ 
चरति । भिक्खू एवमाह - “मा, आबुसो, ण्वरूप अकासि, नेत कप्यती ति । सो एव 
आह - “नेवाह आथसन्ते याचि उपसम्पदेथ म ति । किस्स म तुम्हे याचिता उप 
सम्पादिष्या" ति  मगवतो एतमत्थ आरोचेु । न, भिक्खवे, अयाचितेन `उपसम्पादेतन्बो । 

यो उपसम्पदेय्य, आपत्ति दुक्ररस्स । अनुजानामि, भिक्षवे, याषितेन उपसम्पादेतु । एव 
च पन, भिक्छवे, याचितघ्बो । तेन उपसम्पतपिक्खेन सद्व उपसङ्कमिला एकरसं उत्तरासङ्ग 
करिता भिक्खून पादे. बन्दित्वा उद्कुटिक निसीदित्वा ५ज्ञरिं पहता एवमस्स कचनीयो - 
“सद, भन्ते, उपसम्पद याचामि, उलछम्पतु म, भन्ते, सदो अनुकम्प उपादाया" ति । दुतिय 
पि याचितव्बो । ततिय पि याचितन्बो । व्यत्ते भिक्खुना परिबलेन सद्व भापेतब्बो- 

% ७२ 'दुणातु मे, मन्ते, सञ्खो । अय इव्यन्नामो दृत्थन्नामस्स आयस्तो उपसम्पदा- 
पेक्सो । इत्थत्नामो सङ्घ उपसम्पद्‌ याचति इत्थन्नामेन उपञ्ज्ञायेन । यदि सद्खुस्स पत्तकष्ट, 
सदो इत्थन्नाम उपसम्पादेय्य इत्यन्नामेन उपञ्ञायेन । एसा अत्ति । 


“सुणातु मे, मते, सदो । अय इत्थन्नामो इत्थत्नामस्स आयसतो उपसम्पद्‌पिक्सी । 
इत्थन्नामो सङ्घ उपसम्पद याचति इत्थन्नामेन उपञ्ज्ञायेन । सद्खो इत्थत्राम उपसम्पादेति 


१ उपसम्पदापेख्लो-खी० । 


१२२ ७३] चत्तारो निस्सया ५५ 


हत्थन्नामेन उपञ्च्ञायेन । यस्सायसतो खमति इत्थन्नामस्स उपसम्पदा इत्थन्नामेन उप 
ज्ञायेन, सो वुष्हस्स, यस्स नक्खमति, सौ भासेय्य । दुतिय पि एतमत्थ वदामि पे 
ततिय पि एतमत्थ वदामि पे | 

“उपसम्पन्नो सद्वन इत्थन्नामो इत्थत्नामेन उपज्ज्ञायेन । खमति सद्धस्स, तसा तुण्डी, 
एवमेत धारयामी" ति । 5 

६ २२ चत्तारो निस्सथा 

७३ तेन खो पन समयेन राजगहे पणीतान भत्तान भत्तपिपारि अद्धिता" होति । 
अथ खो अम्जतरस्स ब्राह्मणस्स एतदहोसि - “इमे खो समणा सक्यपुक्तिया सुखसीख सुख- 
समाचारा, सुमोजनानि भु्ञित्वा निवाते ` सयनेु सयन्ति । यन्नूनाह समणेु सक्यप्तियषु 
पल्बजेय्य” ति । अथ खो सो ब्राह्मणो भिक्खू उपसङ्कमिला पन्बज्ञ याचि । त भिक्छू 
पव्बाजेसु उपसम्पादेसु । तसि पव्बजिते भत्तपरिपारि खीयित्थ । भिक्खू एव आहु -10 
“एहि दानि, आघरुसो, पिण्डाय चरिस्सामा" ति । सो एव आह - “नाह, आदुसो, एत- 
दारणा पन्बजितो पिण्डाय चरिस्सामी ति । सचे मे दस्सथ भुल्ञिस्सामि, नो चे मे दस्सथ 
विन्भमिस्सामी” ति । कि पन त्र, आवुसो, उद्रस्स कारणा पञ्बजितो ति “ एव, आवुसो, 
ति। ये ते भिक्खू अपिच्छा; ते उञ्ज्ायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - कथ हि नाम भिक्ु 
एव खाक्छाते धम्मविनये उदरस्स कारणा पन्बजिस्सती ति । ते भिक्खू भगवतो एतमत्थ 15 
आरोचेसु । सच्च किर त्व, भिक्स, उदरम्स कारणा पव्बजितो ति ' सच्च भगवा ति । चिगरहि 
बुद्धो भगवा - “कथ हि नाम त्व, मोधपुरिस, एव खाक्खाते धम्भनिनये उदरस्य कारणा 
पञ्बजिस्ससि । नेत, मोषपुरिस, अप्पसन्नान वा पसादाय पसन्नान वा भिय्योमावायः 

प० विगरहित्वा धम्मि कथ कला भिक्खू भम तेसि - “अनुजानामि, भिक्षे, उप- 
सम्पादेन्तेन चत्तारो निस्सये आचिक्खितु ~ पिण्डियाखोपमोजन निस्साय पल्बना; तस्थ ते % 
यावजीवं उस्साहो करणीयो, अतिरेकखमो - सङ्खमत्त, उदैसमत्त, निमन्तन, सलकमत्त, 
पक्खिक, उपोसथिक, पारिपदिक । पसुकरूरुचीवर निंस्साय पव्बल्ना; तस्थ ते यावजीव 
उस्साहौ करणीयो, अतिरेकलमो - खोम, कप्यासिक, कोसेय्य, कम्बल, साण, मन्न | 
स्वेखमूर्सेनासन निस्साय पव्बल्ना, तत्थ ते यावजीव उस्साहो करणीयो, अतिरेकखभो - 
विहारे, अङ्योगो, पसादो, हम्मिय, गुहा । पूतिस॒त्तमेसज्न निस्साय पन्बजा, तव्य ते % 
यावजीव उस्साहो करणीयो, अतिरेकखमो - सप्पि, नवनीतः, तेर, मघु, फाणित ति । 
उपञ््ायवत्तमाणवार निहित पञ्चम । 


१ अधिद्धिता--रो०। २ नीवातेदु-सखा०। 
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५६ महावगगो [ १९१२३ ७४- 


§ २२ आचरियवत्तकथा 


७ तेन खो पन समयेन -ज्जतरो माणवको भिक्खू उपसङ्कमितवा पन्वल्ञ याचि । 
तस्स मिक्खु पटिकचचेवः निस्सये माचिक्िु । सो एव आह -- “सचे मे, भन्ते, पल्बजिते 
निस्सये आचिक्वेय्याथ, जभिरमेथ्यामह' । न दानाह, भते, पन्बजिस्सामि, जेगुच्छा मे 

8 7५ निस्सया पविकूख" ति ! भिक्खू मगवतो एतमत्थ रोचस । नः भिक्खये, परिफनचेव 
6 निस्सया आचिक्खितब्बा । यो आचिक्ेय्य; आपत्ति दुक्ररस्स | अनुजानामि, भिक्खवे, 
उपसम्पन्नसमनन्तरा निस्सये आचिक्खितु ति । 

तेन सौ पन समयेन भिक्खू दुवगेन पि तिवगेन पि† गणेन उपसम्पादेन्ति । 
भगवतो एतमस्थ आरोचेदु । न, भिक्सवे, उनदसवगेन गणेन उपसम्पादेतव्बो । यो उप 
सम्पादेय्य, आपत्ति दक्रश्स्स । अनुजानामि, भिक्खवे, दसवमगेन वा अतिरेकदसवम्गेन वा 

८ 59 10 गणेन उपसम्पादेतु ति । 


५५ तेन खो पन समयेन भिक्खू एकवस्सा पि दुपस्षा पि सद्धिविहारिक उप 
सम्पादेन्ति । जायसा पि उपसेनो यदगन्तपुक्तो एकवस्सो सद्विविहारिक उपसम्पादेसि' । सो 
वस्सघुद्र' द॒वस्सो एकवस्स सद्धिविहारिक आदाय येन मगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमितया 
भगव त अभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । आचिण्ण खो पनेत बुद्धान भगवन्तान आगन्तु 

16 केहि भिक्खुषहि सद्वि परिसम्मोदितु । अथ खो मगवा आयसन्त उपसेन वज्गन्तपुत्त एत 
दवोच - कचि, भिक्छु* खमनीय, कचि यापनीय, कचि च ` अप्पकिर्मथेन भद्धान माग- 
तोति " खमनीयः, मगवा, यापनीय, भगवा । अप्पकिरमयेन मय; मते, अद्रान आगता ति । 
जानन्ता पि तथागता पुच्छन्ति, जानन्ता पि न पुच्छम्ति, कार विदिघ्वा पुच्छन्ति, कारं 
विदिला न पृच्छन्ति, अस्थसहित तथागता पुच्छति, नो भनत्थसहित । अनत्थसहिते सेतु- 

घातो तथागतान । द्वीहि आकारेहि बुद्धा मगवन्तो भिक्खू परिपुच्छन्ति - धम्म वा देसे 
स्साम, सावकरान वा सिक्छापद पञ्जपेस्सामा ति । अथ खो भगवां भायस्मन्त उपसेन 
वज्गन्तपुत्त एतदवोच - “कति वस्सोसि त्व, मिक्खु" ति  दुवस्सोह, भगवा; ति । अय पन 
भिक्खु कतिवस्सो ति ' एकवस्सी, भगवा, ति । कि ताय मिक्खु होती ति ? सद्धिबिहारिको 
मे, भगवा, ति } विगरहि बुद्धो भगवा - “अनमुच्छविक मोघपुरिस, अमनुरोमिक अप्परि- 

2 ्प' अस्सामणक अकण्पिय अकरणीय । केथ हि नाम ख, मोषपुरिस, अम्भेहि भवदियौ 

अनुसासियो अम्न ओवदितु अनुसासित मम्जिस्ससि । अतिख्हु खो ल, मोधपुरिस, बाहु- 
8 7 छाय आवत्तो, यदिद गणबन्धिक ! नेत, मोघपुरिस, अप्यसन्नान वा पसादाय प्रस्लान वा 


१ परिगच्रैव सी०, रो° । २ अभिरमेर््य खाई-रो" , अभिरमेय्यश्चा्-सी । ३ तिव्रमोन पि 
चतुवरोन पि-खा० । ४ उपसम्पादेति-म० ) ५ वस्य बुत्थो श्री, स्या०, रो° । ६ भिक्खवे-स्पा० । 
७ कच्ित्थ-सी०, स्या०, रो° । ८ अनचुच्छत्रिय-सी०, रो° 1 ५ अप्पतिरूप॑-सी०, स्या०, म० । 








१२३७७] आचरियवत्तकथा ५७ 


भिय्योमावाय पे विगरहित्वा धम्मि कथ कत्वा मिक्खु आमन्तेसि - “न, भिक्छवे; 
उनदसवस्सेन उपसम्पादेतब्बो । यो उपसम्पादेय्य, आपत्ति दक्ररस्स । अनुजानामि, भिक्खवे, 
दसवस्सेन वा अतिरेकदसवस्सेन वा उपसम्पादेतु" ति । 

७६ तेन खो पन समयेन भिक्खु ~ दसवस्सम्द' दसवस्सम्हा ति - बाख अब्यत्ता 
उपसम्पादेन्ति । दिस्सन्ति उपञ्ज्ञाया बाख, सद्धिविहारि्र पण्डिता । दिस्सन्ति उपन्न्चाया ७ 
अब्यत्ता, सद्धिविहारिका व्यत्ता । दिस्सन्ति उपञ्ज्ञाया अप्यस्युता, सद्धिविहारिका बहु 
स्युता । दिस्सन्ति उपञ्ज्ञाया दुप्पम्ना, सद्धिविहारिका पञ्जवन्तो । अम्जतरो पि अज्ञ 
तिस्थियपुव्यो उपज्ज्ञायेन सहधम्मिक वुचमानो उपञ्ज्ञायस्स वाद्‌ भरोपेत्वा त येव तित्था 
यतन सङ्कमि । ये ते भिक्खू अपिच्छा पे ते उज्ज्ञायन्ति खिय्यति विपाचेन्ति - कथ 
हि नाम भिक्खू - दसवस्सम्ह दसवस्सम्हा ति - बाख अन्यत्त उपसम्पादेस्सन्ति । दिस्सन्ति 10 
उपञ्ज्चाया बाख पे सद्धिबिहारिका प्रञ्जवन्तो ति । अथ खो ते भिक्खू भगवतो 
एतमत्थ आरोचेदु । सच्च विर, मिक्छवे, भिक्खू - दसवस्सम्ह दसवस्सम्हा ति - बाख अब्यत्ता 
उपसम्पादेन्ति । दिस्सति उप्ञ््याया बाख पे सद्धिविदहारिका पञ्जवन्तो ति ८ सच्च 
भगवा । विगरहि बुद्धो मगवा॒ पे० कथ हि नाम ते, भिक्छवे, मोधपुरिसा ~ दसवस्सम्ह 
दसवस्सम्हा ति - बाल अव्यत्ता उपसम्पादेस्सन्ति । दिस्सन्ति उपल्जाया बाल प° 16 
सद्धिविहारिका पञ्जव तो । नेत, भिक्छवे, अप्पसन्नान वा पादाय पे विगरहिला 
धम्मि कथ कला भिक्खू जामन्तेसि - “न, भिक्खवे, बवाठेन अव्यत्तेन उपसम्पादेतब्बो । यो 
उपसम्पादेय्य, आपत्ति दुक्रर्स्स । अनुजानामि, सिक्छवे, व्यत्तेन भिक्ुना पटिबछेन दस- 
वस्सेन वा अतिरेकदसवस्सेन वा उपसम्पादेतु" ति । 
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७७ तेन खो पन समयेन भिक्खू उपज्जञायेसु पक्न्ते् पि विन्मन्तेु पि* कार-2 8 


क्ते" पि पव्खसङ्कन्तेु पि अनाचरियका अनोवदियमाना अननुसासियमाना दु्िवत्था 
दुप्पारुता अनाकप्पस्म्पन्ना पिण्डाय चरति, मनुस्सान भज्ञमानान उपरिभीजने पि उत्तिटर- 
पत्त उपनामेन्ति, उपरिखादनीयें पि - उपरिसायनीये पि - उपरिपानीये पि उत्तिह्पत्त उप- 
नामेन्ति, साम सुप पि ओदन पि विम्मापेलवा भुञ्जन्ति, भत्तगे पि उच्रासद्ा महासदा विह- 
रन्ति । मनुस्सा उज्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - कथ हि नाम समणा सक्यपुत्तिया दुक्नि % 
त्था दुष्ास्ता अनाकप्पसम्पन्ना पिण्डाय चरिस्सन्ति, मनुस्सान सुज्ञमानान उपरिभोजने पि 
उत्तिद्रपत्त उपनामेस्सति, उपरिखादनीये पि - उपरिसायनीये पि - उपरिपानीये पि उत्तिह्रपत्त 
उपनामेस्सन्ति, साम सूप पि ओदन पि विञ्जपेला मृ्िस्सन्ति, मत्तमगे पि उच्वासदा 
महासद्ा विहरिस्सन्ति, सेय्यथापि बराह्मणा ब्राह्मणमोजने ति । अस्सो खो भिक्खू तेस 


१ दसवस्सम्दा-भ०, रो° । २ उपसम्पादेिति-सया० । ३ प्कमतेषु पि वि-भमतेषपि- 
स्या० । ४ काक्कतेखु-सी०, सया० । 
मह विस्गो-८ 


५८ महावगो ( १२३ ७७- 


मनुस्सान उज्घ्ायन्तान सिय्यन्तानः विपाचेन्तान । नथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमप्य 
आरोचेद । सच किर, भिक्छवे पे सच; भगवा; ति पे. विगरहित्वा धम्मि 
कथ कला भिक्खू भमन्तेति -- 
(अनुजानामि, भिक्छवे, भआचरिय । भचरियो, भिक्छवे, अन्तेवासिफ़म्हि पत्तचित्त 
¢ उपृ्वपिष्यति, अन्तेषासिको जचरियण्ि पितुचित्ते उपद्वपिम्सति । एय ते अन्नमञ्ञ स 
गाखा सप्पतिक्सा  सभागवुक्तिनो' विदरन्ता इमसि धम्मविनये बुद्धि विरु वेपु आपन्ञि 
स्सन्ति । अनुजानामि, भिक्छवे, दसवस्सानि" निस्साय बस्थु, दसवस्सेन निस्सय दातु । 
एव च पन, भिक्छवे, आचरियो गहेतब्बो । एकस उत्तरासङ्ग करिखा पादे वन्दिसा उक्षुरिक 
निसीदिप्या जज्चछि पहा एवमस्स वचनीयो - (नाचरियो मे, भन्ते, होहि, आयस्तो 
10 निस्साय च्छामि, आचरियो मे, मन्ते, होहि, यसतो निस्साय वच्छामि, नाचरियो 
मे, भन्ते, होहि, आयस्तो निस्ाय वच्छामी' ति । साह तिवाख््ूुति वा भोपायिफे 
ति वा पतिर्य ति वा पासादिकेन सम्पादेदी ति वा कयेन विन्मापेति, वाचाय विन्जा 
पेति, कायेन पाचाय विभ्जापेति, गहितो होति आचरियो, न कायेन विज्ञापेति) न वाचाय 
विञ्मापेति, न कायेन वाचाय विज्ञापित; न गदितो होति आचरियो । 
15 ७८ “अन्तेवासिकेन, भिक्छवे, आचरियम्हि सम्मा वत्तितल्व । तत्राय सम्मावत्तना- 


''कारुस्सेय वुष्यय उपाहना" नगुश्चिष्या एफ़स उत्तरासङ्ग करिवा दन्तफद्र दातव्व, 
मुखोदक दातब्ब, भासन पञ्नापेतव्य । सचे यागु होति, भाजने धोविलया यागु उपनामे 
तब्बा । थागु पीतस्य उदक दला माजन पटिमा नीच कष्वा साधुफ अप्पटिधसन्तेन 
धोविल्वा पटिसामेतढय । नाचरियम्हि बुदिते आसन उद्ररितब्ब । सचे सो देसो उङ्कपो 

20 होति, सो देसो सम्मज्ितब्बो । 

“सचे आचरियो गाम पविसितुकामो होति, निपासन दातव्य, पटिनिषासन 
परिभहेतव्ब, कायनन्धन दातन्व, सगुण कलवा सद्वायियो द्वातन्ब, धोनित्या पत्तो सउद्रको 
दातन्बो । सचे आचस्यि पच्छसमण भक्ति, तिमण्डर परिच्छादेन्तेन परिमण्डल 
निवासेष्वा कायबन्धन बन्धित्वा सगुण कलवा सद्ारिथो पारुपिला गण्ठिक परिभुक्निषया 

ॐ धोविखा पत्त गहेष्वा आचयियस्स प्च्छासमणेन होतब्ब ! नातिद्र गन्तव्य, नाच्चासनने 
गन्तब्ब, पत्तपरियापन्न परिगाहेतन्ब । न आचर्यिस्स भणमानस्स भन्तरन्तरा कथा 
ओपातेतब्व्ा । आचरियो भापत्तिसामन्ता मणमानो निषरेतन्मो | 


““निवत्तन्तेन पषटमतर आगन्ता आसन पन्मपितब्य, पादोदक पादपीट पादकथकिफ़ः 
उपनिक्खिपितव्ब, पचनुमान्सा पर्तचीवरं परटिगगहेतन्य, पटिनिवासन दातव्, निवासन 


१ खीयन्तान-सी , खा०, रो०। > प्प्पत्िस्सवा-सीर ३ सभागवुत्तिका-सा० 1 
४ दसवस्स-सी०, स्मार, म॒ । ५ उपाहन-म० ! ९ पादकट्कि-सी० । 


१२३७८] आचरियवत्तकथा ५९ 


पटिग्गहेतब्ब | सचे चीवर चिन्न होति, मुहुत्त उण्े ओतापेतव्ब, न च उण्हे चीवर निदषहि 
त्व! । चीवर सङ्खरितव्ब' | चीवर सद्ुरन्तेन चतुरह्कर कण्ण उस्सादेत्वा चीवर सद्रितब्ब- 
मा मज्जे मज्गो अहोसी ति। ओमोगे कायबन्धन कातव्ब | 

“सचे पिण्डपातो होति, आचरियो च युङ्ञितुकामो होति, उदक दत्वा पिण्डपातो 
उपनामेतम्बो । आचरियो पानीयेन पुच्छितन्बो } सुत्ताविस्स उदक दत्वा पत्त परिग्गहेतवा 5 
नीच कलवा साधुक अप्पटिघसन्तेन धोविप्वा वोदक कलवा स॒हुत्त उण्हे ओतापेतन्बो, न च 
उण्हे पत्तो निददहितम्बो । पत्तचीवर निकखिपितवब्ब । पत्त निकखिषन्तेन एकेन हत्थेन पत्त 
गहा एकेन हदयेन देहामच्न वा देद्रपीठ वा ॒परामसिखा पत्तो निक्छिपितन्बो । न च 
अनन्तरहिताय मूमियां पत्तो निक्खिपितव्बो । चीवर निक्खिपन्तेन एकेन हप्येन चीवर गहेत्वा 
एकेन हसेन चीवरवस वा चीवररस्तु वा पमज्ितवा पारतो अन्त ओरतो मोग कत्वा चीवर्‌ 1 
निक्खिपितवब्ब । आचरियम्ि वु्टिते आसन उद्धरितव्य, पादोदकं पादपीठ पादकथलिक 
परिसामेतन्ब । सये सो देसो उङ्कापो होति, सो देसो सम्मज्ितम्बो । 

“सचे आचरियो नहायितुकामो होति, नहान पटियादेतब्ब । सचे पीतेन अलथो 
होति, सीत परियादेतल्ब । सचे उण्हेन अत्थो होति, उण्ह परियादेतवब्ब । 

“सचे आचरियो जन्ताधर पविसितुकामो होति, चुष्ण सन्नेतब्, मत्तिका तेमेतव्बा, 1" 
जन्ताधरपीठ आदाय भचरियस्स पिद्टितो पिष्टितो गन्ता जन्ताघरपीठ दता चीवर परिगता 
एकमन्त निक्खिपितव्व, चुण्ण दातव्व, मत्तिका दातव्बा । सचे उस्सहति, अन्ताधर पवि- 
सितब्ब । ज-ताधर पविसन्तेन मत्तिकाय सुख मक्खेला पुरतो च प्च्छतो च परिच्छादेला 
जन्ताघर पविसितव्य । न येरे भिक्खू अनुपखल्न* निसीदितब्ब । न नवा भिक्ू नासनेन 
परिबाहेतब्बा* । जन्ताघरे भआचरियस्स परिकम्म कातल्ब । जन्ताघरा निक्छमन्तेन जन्ताघर 9 
पीट आदाय पुरतो च पच्छतो च परिच्छादे्वा जन्ताषरा निकिखिमितव्ब । 


‹उदके पि आचरियस्स परिकम्म कातव्ब । नहातेन पटठमतर उत्तरता अत्तनो गत्त 
चोदक कृत्वा निवासेत्वा आचरियस्स गत्ततौ उदक पमजितब्ब, निवासन दातन्ब, सद्वाटि 
दातव्बा, जन्ताघरपीट आदाय पठमतर आगन्ता आसन पञ्जपेतब्ब, पादोदकं पादपीठ 
पादकथङ्कि उपनिक्खिपितब्ब । आचरियो पानीयेन पुच्छितन्बो । सचे उदिसापेतुकामो % 
होति, उदिसपेतन्बो । सचे परिपुच्छितुकामो होति, परिपुच्छितब्बो । 

“यसि विहारे आचरियो विहरति, सचे सो विहारो उङ्कापो होति, सचे उस्सहति, 
सोधेतब्बो । विहार सोधेन्तेन पटम पक्तचीवर नीहरित्रा एकमन्त निक्खिपितव्य, निसीदन 
प्चत्थरण नीहरिला एकमन्त निव्खिपितव्ब, मिसिषिम्बोहन नीहरिविा एकमन्त निकि- 
पितन्व, मञ्चो नीच कला साधुक अप्पटिघसन्तेन, असङ्हृन्तेन कवारपिष्, नीहरिचा 


१ निडृहित क-सी० । २ सहरितव्य-स्या०, रो० ३ अनुपखज-स्या०। ४ परिबाहितव्बा-म०। 
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एकमन्त निविखपितव्बो, पीठ नीच कला साधुफ अप्पटिषसन्तेन, भसद्खहटन्तेन केवारपिह, 
नीहरित्वा एकमन्त भिक्खिपितव्व, मञ्चपटिपादका नीहरित्ा एकमन्त निविखिपितव्ा, 
खेकमल्को नीहरिला एकमन्त निक्खिपित्व्बो, जपस्सेनफरुक नीहरिवा एकमन्त निक्खि 
पितल्, भुम्मस्थरण यथापन्जत्त सद्छक्खेता नीहरिा एकमन्त निक्खिपितव्य ¦ सचे 

¢ विहारे सन्तानक होति, उद्ोका पठम नोटारेतब्ब, आरोकसधिकण्णमागा पमन्ितन्बा । 
सचे गरुकपरिकम्मकता भित्ति कण्णकिता होति, चोकक तेमेला पीटा पमन्नितव्बा । सचे 
काटूपण्णकता भूमि कण्णकिता होति, चोकं तेमेला पीटेला पमजितब्बा । सचे केता 
होति भूमि, उदकेन परिप्फोसिला सम्मजितल्बा -मा विहारो रजेन उहन्ञी ति ! सङ्कार 
विचिनितला एकमन्त छडतव्च । 


10 “भमुम्मत्थरण जोतापेषया सोधेला पप्फोटेला अतिहरिा यथापम्जत्त पञ्ञापेतव्ब | 
मञ्चपरिपादका ओतापेता पमलित्ा अतिहरिला यथाने य्पेतब्बा । मश्चो ओतापेला 
सोधेला पप्फोटेला नीच कलवा साधुक अप्पटिधसन्तेन, असद तेन कपारपिह, अति 
हरिता यथापञ्जत्त पञ्ञापेतव्बो । पीठ ओतापेला सोधेत्या पप्फोटेखा नीच कदा साधुफ 
अप्पटिषसन्तेन) असडहृन्तेन कयापि, जतिहरिखा यथापम्जत्त पञ्ञापेतन्ब । भिसिनिम्बो 

16 हन मोतापेला सोधेलया पप्फोटेा अतिहरिखा यथापञ्ञत्त पञ्जापेतञ्ब । निसीदनपच्वत्थरण 
ञतापेत्वा सोधेला पप्फोटेला अतिहरिवा यथापन्ञत्त पन्नापेतब्ब ! खेटमछ्की भता 
पेता पमज्निला अतिहरिखा यथााने स्पेतब्बो । अपस्सेनफरुक ओतापेलवा पमल्िला अति- 
हरिता यथासने ठपेतम्ब । पत्तवीवर निक्छिपितब् । पत्त निक्खिपन्तेन एकेन हत्थेन पत्त 
गहे एकेन हस्थेन देह्मञ्च वा हेद्वापीट वा परामसित्वा पत्तो निक्छखिपितञ्बो । न च भन- 

0 न्तरहिताय भूमिया पत्तो निक्खिपितम्बो । चीबर निक्खिप तेन एकेन हस्थेन चीवर गेला 
एकेन हस्येन चीपरवस वा चीवररज्ञ॒ वा पमनज्नित्या पारतो अत भरतो भोग कृप्या चीवर 
निक्छिपितञ्च । 


“सचे पुरस्थिमा सरजा वाता वायन्ति, पुरस्थिमा यातपाना थकेतव्बा । सचे पच्छिमा 

सरजा वाता वार्यात, पच्छिमा वातपाना थकेतव्बा । सचे उत्तरा सरजा वाता वायन्ति, 

० उत्तरा वातपाना थकेतव्बा । सचे दक्खिणा सरजा याता वायन्ति, दक्खिणा यातपाना थके 

तब्बा । सच सीतकारे होति, दिवा वातपाना विवसर्तिन्बा, रतिं थकेतन्मा ¦ सचे उण्ट- 
कारी होति, दिवा वातपाना थकेतव्बा, ररि विवरितव्बा | 


“चे परिवेण उष्घाप होति, परिििण सम्मजितन्ब । सचे कटको उङ्कापो होति, 

कीटको सम्मजितन्बो । सचे उपष्नसाख उश्षापा ह्येति, उपष्नसाख सम्मजितेन्या । सवै 
® सगिसाख उङ्ापा होति, अगिसाख सम्मज्जितव्बा । सचे वच्कुदी उश्काप ह्येति, वक्वकुटी 
स॒म्मजितव्ा । सचे पानीय न होति, पानी उपट्पेतन्ब । सचे परिभोजनीय न होति, 
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परिमोजनीय उप्ापेतव्ब । सचे आचमनकरुम्मिया उदक न होति, आचमनकुम्मिया उदक 
आसिश्चितव्ब । 


“'सचे भाचयियस्स अनभिरति उप्पन्ना होति; अन्तेवासिकेन वुपकासेतव्बा, वृप 
कासापेतव्बा, धम्मकथा वास्स कातन्बा । सचे आचरियस्स वुङ्क् उप्यन्न होति, अन्तेवासि 
केन विनोदेतव्, विनोदापेतव्ब, धम्मकथा वास्स कातव्बा । सचे आचयियस्स दिद्टिगत ° 
उप्पन्न होति, अन्तेवासिकेन विवेचेतन्ब, विवेचापेतन्ब, धम्मकथा वास्स कातन्बा । सचे 
आचस्थि गरूधम्म अज्ज्ञापन्नो होति पयिसारहो, अन्तेवासिकेन उस्सुक्न कातञ्च -कि ति 
नु खो सद्मो आचस्यिस्स पणिस ददेय्या ति । सचे आचस्यिो मूलाय परिकस्सनारहो 
होति, अन्तेवासिकेन उस्ुक्त काव्य -कि ति नु खी सदो भाचरिय मूखय पटिकस्सेय्या 
ति। सचे आचसियो मानत्तरहो होति, जन्तेवासिकेन उस्युक्त कातव्ब -कि ति नु खो सद्धो 10 
आचर्यिस्स मानत्त ददेय्या ति । सचे आचर्यो अन्मानारहौ होति, अन्तेवासिकेन उस्सुक् 
कातब्ब- किति जु खो सङ्खो आचसिि अब्मेय्या ति। सचे सद्खो आचयियस्स कम्म कत्त 
कामो होति, तज्जनीय वा नियस्स वा ॒पल्बाजनीय वा पटिसारणीय वा उक्खेपनीय वा, 
अन्तेवासिकेन उस्सुक्र कातब्ब - किति नु खो सद्खो आचस्यिस्स कम्म न करेय्य, खुकाय 
वा परिणामेय्या ति । कत वा पनस्स होति सद्धेन कम्म; तज्जनीय वा नियस्स वा पल्बा 16 
जनीय वा परिसारणीय बा उक्खेपनीय वा, अन्तेवासिकेन उस्युक् कातन्ब-कितिनुखो ॐ श 
आचरियो सम्भा वत्ते्य, लोम पातेय्य, नेत्थार वत्तेय्य, सद्धौ त कम्म पटिप्पस्सम्भेय्या ति। 


“सचे आचयियस्स चीवर धोवितन्ब होति, अन्तेवासिकेन धोवितव्ब, उस्युक् वा 
कातल्ब -कि ति नु खो आचरियिस्स चीपर घोवियेथा ति । सचे भाचभ्यिस्स चीवर कातल्ब 
होति, अन्तेवासिकेन कातव्ब, उस्सुक्र वा कातन्ब-किति नु खो आचसियस्स चीवर करि-% 
येथा' ति} सचे आचरियस्स रजन पचितन्ब होति, अन्तेवासिकेन पचितव्ब, उस्युक् वा 
कातव्ब - कि ति नु खो आचरियिस्स रजन पचियेथा ति । सचे भाचरियस्स चीवर रजितन्ब 
होति, अन्तेवासिकैन रजितव्ब, उस्सुक् वा कातन्ब - कि ति नु खो आचरियस्स चीवर रजि- 
येथा ति । चीवर रजन्तेन' साधुक सम्परित्तकं सम्पखित्तक रजितव्, न च अच्छिन्ने येवे 
पक्तमितञ्ब । 26 


“न आचरिय अनपुच्छा एकच्चस्स पत्तो दातन्ो, न एकचस्स पत्तो परिग्गहेतम्बो, 
न एकन्चस्स चीवर दातव्य, न एकच्स्स॒चीयर परिगदेतव्ब, न एकच्वस्स परिक्छारो 
दातब्बो, न एकच्स्स परिक्छारो पटिग्गहेतन्बो, न एकचस्स केसा छेदेतन्या", न एकचेन 
केसा छेदापेतन्बा, न एकचस्स परिकम्म कातन्ब, न एकनच्चेन परिकम्म कारापेतब्ब, न 
एकच््स वेय्यावच्ो कातब्बो, न एकचेन वेय्यावच्चो कारापेतम्बो, न एकच्स्स पच्छासमणेन 9 


१ व्रीयेथा-सी° । > रजेत्व्व-सा०, सी । ३ रजे-तेन-स्या० । ४ कऊे्तबा सी०। 
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होतव्ब, न एकच्चो पच्छसमणो नदातव्बो, न एकच्चस्स पिण्डपातो नीहरितब्बो, न 
एकेन पिण्डपातो नीदरापेतव्ो । न भचरिय अनापुच्छा गामो पविसितब्बो, न सुसान 
गन्तव्य, न दिसा पक्षमितन्बा । सचे जआचरियो गिरनो होति, यावजीम उपट्मतन्बो, 
वुद्धनमस्स आगमेतब्ब ति । 
आचस्यिवत्त मिद्धित । 
§ २४ अन्तेवासिकवत्तकथा 
6 ७९ “आचरियेन, भिक्खवे, अन्तेवासिकम्हि सम्मा वत्तितव्च । तत्राय सम्मावत्तना-- 
, ॐ “जाचरियेन, भिक्खवे, अ तेवासिको स्नहेतब्बो अनुगगहेतव्बो उदेसेन परिपुच्छाय 
जओवादेन अनुसासनिया । सचे आचरियस्स पत्तो होति, अन्तेवासिकस्स पत्तो न होति, 
आचरियेन अन्तेवासिकस्स पततो दातन्बो, उस्सुक्क वा कातव्ब - कितिनुखो अन्ते 
वासिकस्स पत्तो उप्पज्नियेथा ति । सचे आचयियस्स चीवर होति, अ तेवासिकस्स चीवर न 
10 होति, आचरियेन अन्तेवासिकस्स चीवर दातवब्ब, उस्सुक्ष वा कातन्ब--कितिनुखो 
अन्तेवासिफ़स्स चीवर उप्पज्ियेथा ति । सचे जचरियस्स परिक्ारो शेति, अन्तेवासिकस्स 
परिखारो न होति, आचरियेन अन्तेवासिकस्स परिक्ारो दातब्बो, उप्सुक्र वा कातव्व -- 
किति नु खो अन्तेगसिकस्स पखिखारो उप्पज्जियेथा ति । 
“सचे अन्तेवािको गिखनो होति, कारुस्सेव बुद्राय दन्तकट्र दातव्ब, सुखीदक 
15 दातव्ब, आसन पञ्जापेतब्ब । सचे यागु होति, माजन धोविला यागु उपनामेतन्बा । यागु 
पीतस्स उदक दत्वा माजन पटिगेा नीच कत्वा साधुक भप्पटिषसन्तेन धोविला 
पटिसामेतव्ब । अन्तेवासिक्डि वुद्टिते आसन उद्धरितन्ब । सचे सौ देसो उङ्ापो होति, सो 
देसो सम्मनज्नितम्बो । 


“सचे अन्तेवासिको गाम पविसितुकामो होति, निवासन दातन्ब, पटिनिवासन परि- 

90 गहेतन्य, कायबन्धन दातव्ब, सगुण कला सङ्खायियो दातन्बा, धोवित्वा पत्तो सउदको 

दातव्बो । पएत्तावता निवत्तिस्सती ति आसन पञ्जापेतन्ब, पादोदक पादपीठ पादकथछिक 

उपनिविखपितव्ब, पञ्खुगन्प्वा पत्तचीवर परटिग्गहेतव्ब, परिनिवासन दातन्ब, निवासन पटि 

पाहेतव्य । सचे चीवर सिन्न होति, स॒हुत्त उण्डे ओतापितल्य, न च रण्डे चीवर निदष्ि- 

तव्च | चीवर सद्खरितव्ब । चीवर सद्र तेन चतुरङ्कर कण्ण उस्सादेत्वा चीपरं सङ्रितव्ब - 
४ मा सज्जे भङ्गो अहोसी ति । ओमोगे कायबन्धन कातब्ब । 

“सचे पिण्डपातो होति, अन्तेवासिकरो च मुह्ञितुकामो ह्येति, उदक दत्वा पिण्ड 

पातो उपनामेतव्बो । अन्तेवसिको पानीयेन पुच्छितम्बो । भृत्तानिस्स उदक दत्वा पत्त परि 

: 88 गहेत्वा नीच कत्वा साघुकं अप्परिषसन्तेन धोवित्वा वोदक कत्वा सुहुत्त उण्टे ओतापेतव्बो, 

न च उण्हे पत्तो निदहितन्बो ! पत्तचीवरं निक्खिपितव्ब । पत्त निकिखिपन्तेन एकेन हस्थेन 


९२४७९ 1] अन्तेवाभिकवत्तकथा ६३ 


पत्त गहेत्वा एकेन हेन देद्रामच्च वा हेद्रापीठ वा परामसित्वा पत्तो निक्खिपितव्बो । न च 
अनन्तरहिताय भूमिया पत्तो निक्खिपितव्बो । चीपर निक्खिपन्तेन एकेन हष्थेन चीवर 
गेया एकेन हस्येन चीवरवस वा चीवररल्तु वा पमजिष्वा पारतो अन्त ओरतो मोग कला 
चीवर निक्खिपितव्ब । अन्तेवासिफम्ि बुद्टिते आसन उद्धरितव्ब, पादोदकं पादपीठ पाद- 
कथलिफ पटिसामेतव्य । सचे सो देसो उङ्कापो होति, सो देस सम्मन्ितम्बो । £ 

«सचे अन्तेवासिको नहा यितुकामो होति, नहान पटियादेतन्ब । सचे सीतेन अत्थो 
होति, सीत परियादेतल्ब । सचे उण्डेन अत्थो होति, उण्ह पटियादेतव्ब | 

“सचे अन्तेवासिको जन्ताधर पविसितुकामो होति, चुण्ण सननेतन्ब, मत्तिका 
तेमेतन्बा, जन्ताधरपीठ आदाय गन्तवा जन्ताधरपीढ द्वा चीपर परिगहेप्वा एकमन्त 
निक्खिपितव्व, चुण्ण दातव्ब, मत्तिका दातव्बा । सचे उस्सहति, जन्ताघर पविसितब्ब ।10 
जन्ताघर पविसन्तेन मर्तिकाय मुख मक्खेतवा पुरतो च पच्छतो च पटिच्छादेत्वा जन्ताघर 
पविसितन्ब । न च थेरे भिक्खू अनुपखल्न निसीदितन्ब, न नवा भिक्खू आसनेन 
पटिबाहेतव्बा । जन्ताघंरे अन्तेवासिकस्स परिकम्म कातव्ब । जन्ताधरा निक्खमन्तेन जन्ता 
घरपीट आदाय पुरतो च पच्छतो च परिच्छादेत्वा जन्ताधरा निक्छमितनव्च । 

“उदके पि जन्तेवासिकस् परिकम्म कातव्ब । नहातेन पठमतर उत्तरिवा अत्तनो गत्त 16 
बोदक कत्वा निवासेला अन्तेवाभिकस्स ॒गत्ततो उदक पमज्ितन्ब, निवासन दातम्ब, 
सद्खारि दातव्बा, जन्ताघरपीठ आदाय पठमतर आगन्वा आसन पञ्जापेतन्ब, पादोदकं 
पादपीठ पाद फथलिकं उपनिक्खिपितव्ब । अन्तेवासिको पानीयेन पच्छितन्बो । 

“यसि विहारे अन्तेवासिको विहरति, सचे सो विहारो उ्ापो होति, सचे उस्सहति, 
सोधेतव्बो । विहार सोधेन्तेन पटम पत्तचीवर नीहरिल्रा एकमन्त निविखपितन्ब, निसीदनपच् % 
प्थरण नीहरित्वा एकमन्त निक्खिपितब्ब, भिसिनिम्बोहन नीहरित्वा एकमन्त निक्खिपितन्ब, 
मश्च नीच कला साघुक अप्परिषसन्तेन, असद्खहन्तेन कवाटपि्, नीहरिवा एकमन्त निविख- 
पितम्बो, पीट नीच कया साधक भप्पटिघसन्तेन, असच्खह्नन्तेन कवारपिट, नीहरित्या एकमन्त 
निविखपितव्ब, मश्चपरिपादका नीहरिा एकमन्त निक्खिपितन्बा, खेवमहको नीहरिता एक- 
मन्त निक्खिपितन्बो, अप्सेनफर्क नीहरिला एकमन्त निक्खिपितन्ब, सुम्मत्थरण यथा-० 
पञ्जत्त सद्धक्सेतवा नीहरित्या णकमन्त निक्खिपितव्ब । सचे विहारे सन्तानक होति, उह्छोका 
प्ठम ओहारेतव्ब, आरोकेसन्धिकण्णमागा पमज्ितन्बा । सचे गेरुकपरिकम्मकता भित्ति 
कण्णकिता होति, चोन्छक तेमेलला पीरेला पमज्ितन्या । सचे काठ्वण्णकता भूमि कण्णकिता 
होति, चोक्छक तेमेला पीठेला प्मल्ितम्बा । सचे कता होति भूमि, उदकेन परिप्फोधिता 
सम्मजितव्बा -- मा विहारो रजेन उहम्बीः ति । सङ्कार विचिनित्वा एफमन्त उङतब्य । 


१ ओतारेतव्व-म० । २ उहजञ्नी-म० । 
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८भभुम्मस्थरण ओतापेत्ला सोधेलवा पण्फोटेत्वा अतिहरिवा यथापम्मत्त पञ्मापेतब्ब | 
मञ्चपरिपादका ओतापेला पमनज्िवा अतिहरिवा ययाठाने स्पेतव्बा । मशो ओतापेत्वा 
सोधेत्वा पष्फोटेतवा नीच कदा साधुकं अप्पटिधसन्तेन, असद्वटन्तेन कारयि, अतिहरिवा 
यथापन्मत्त पञ्जापेतब्बो । पीठ आओतापेला सोधेत्वा पप्फोटे्वा नीच कला साधुक्‌ जप्परि 
घस तेन, असद्इन्तेन कवायद, अतिहरिषवा यथापन्जत्त पञ्जापेतव्य । भिसिनिम्बोहन 
जओतापेला सोधेला पप्फोटेत्वा अतिहरिता यथापन्नत्त पञ्जापेतन्ब । निसीदनपचभ्थरण 
ओतापेला सोधेता पप्फोटेत्वा भतिहरिवा यथापम्जत्त पञ्जापेतब्ब | खेकमछ्को सतापेत्वा 
पमज्िवा अतिहरितवा यथाठाने ठपेतन्बो । अपस्सेनफरक ओतापेता पमज्ित्वा अतिहर्विा 
यथाटाने स्पेतब्ब । पर्तचीवर निकिखिपितन्ब । पत्त निकिखिपन्तेन एकेन हयेन पत्त गहेष्वा 
10 एकेन हयेन देष्मश्च वा हेष्पीठ वा पगमसित्वा पत्तो निविखिपितन्यो । न च अनन्तर्‌- 
हिताय भूमिया पत्तो निक्खिपितम्बो । चीपर निक्खिपन्तेन एकेन हस्थेन चीपर गहेत्वा 
एकेन हस्येन चीवरवस वा चीवररल्ु वा॒पमनज्िला पारतो अन्त ओरतो भोग कल्या चीवर 
निकिखिपितञ्य । 
९६ “सचे पुरस्थिमा सरजा वाता वायन्ति, पुरस्थिमा वातपाना केतन्वा । सचे पच्छिमा 
15 स्रजा वाता वायन्ति, पच्छिमा वातपाना थकेतव्वा । सचे उत्तरा सरजा वाता वायन्ति, 
उत्तरा बातपाना थकेतम्बा । सचे दक्खिणा स्रजा वाता वायन्ति, दक्खिणा वातपाना 
थकेतन्बा । सचे सीतकारो होति, दिवा वातपाना विवरितन्बा, रत्ति थकेतव्बा । सचे 
उष्हकालो होति, दिवा वातपाना थकेतव्वा, रत्ति विवरितब्बा । 


(सचे परिवेण उ्काप होति, परिविण सम्मजितन्ब । सचे कोटक उङ्कापो होति, 

90 कोटूको सम्मज्ितव्बो । सचे उपषमनसाख उ्कापो होति, उपह्नसाख सम्मलितव्बा । 

सचे अगिसाख उङ्काप होति, अगिसाख सम्मजितन्बा । सवे वचकुदी उछ्काप होति, 

वचकुटी सम्मजितव्या । सचे पानीय न होति, पानीय उपह्वपेतब्य । सचे परिभोजनीय न 

होति, परिभोजनीय उपट्रापेतल्ब । सचे आचमनकुम्मिया उदक न होति, आचमन- 
कुम्भिया उदक आसिश्चितव्ब | 


९. “सचे अन्तेवासिकस्स अनभिरति उप्यन्ना होति, आचरियेन वूपकासेतब्बा, वृप- 
कासापेतन्बा, धम्मकथा वस्स कातम्बा । सचे अन्तेवासिकस्स कुक्कुर उप्पत्च होति, आच 
रियेन बिनोदेतब्ब, विनोदापेतब्ब, धम्मकथा वास्स कातन्या । सचे अन्तेवासिकस्स दिवि 
गत उप्यन्नं होति, भाचसियेन विवेचेतव्य, विवेचापेतन्ब, धम्मकथा वास्य कातव्बा । सचे 
अन्तेवासिको गरुधम्म अज्ज्ापन्नो होति पसिासारहौो, आचरियेन उस्युक कातन्ब -कि ति 

१ नु खो सद्धो, जन्तेवासिकस्स पणिस ददेथ्या ति । सचे अन्तेवाधिको मूलय पटिकस्सना- 
रहो दाति, आचरियेन उस्युक्र कातवब्ब-किं ति नु सो स्रो अन्तेवासिक मूलय परटि- 
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कस्सेय्या ति । सचे अन्तेवासिको मानत्तारहौ होति, आचरियेन उस्सुक कातव्ब- कि ति 
नु खो सङड्खो अन्तेवासिकप्स मानत्त ददेय्या ति । सचे अन्तेवासिको अन्भानारहो होति, 
आचरियेन उस्युक्र कातव्ब - कि ति नु खो सद्को अन्तेवासिक मञ्मेय्या ति । सचे सङ्खो 
अन्तेवासिकस्स कम्म ॒कन्तुकामो होति; तस्जनीय वा नियस्स वा पव्बाजनीय वा पटिसार- 
णीय वा उक्खेपनीय वा, आचयियिन उस्युक्र कातव्ब- किं ति नु खो सद्धो अन्तेवासिकस्स? 
कम्म न करेय्य, खुकाय वा परिणामेय्या ति । केत वा पनस्स होति सह्ेन कम्म, तज्ञनीय 
वा नियस्स वा पठ्बाजनीय वा पटिसारणीय वा उक्खेपनीय वा, आचरियेन उस्सुक्र कातन्ब - 
किति नु खो अन्तेवासिको सम्मा वत्तेय्य, रोम पातेय्य, नेप्थार वत्तेय्य, सद्चो त कम्म 
परिषप्पस्सम्मेय्या ति । 

“सचे अन्तेवासिकस्स चीवर धोवितनव्ब होति, भाचरियिन आचिविखितन्ब -- “एव्‌ 70 
धोवेय्यासी ति, उस्सुक्क वा कातब्ब -कि ति नु खो अतेवासिकस्स चीवर धोवियेथा ति । 
सचे अन्तेवासिकस्स चीपर कातव्ब होति, आचरियेन आचिक्खितव्च - "एव करेय्यासी ति, 
उस्सुक् वा कातवब् -कि ति नु खो अन्तेवासिकस्स चीवर करियेथा ति । सचे अन्तेवासि- 
क्स रजन पचितब्ब होति, भचरियेन आचिक्खितव्ब - “एव पचेय्यासी' ति, उस्सुक् वा 
कातव्ब -कि ति नु खो अन्तेवासिकस्स रजन पचियेथा' ति । सचे अन्तेवासिकस्स चीवर 15 
रजितव्ब' होति, आचरियेन आचिक्खितव् ~ “एव रजेय्यासी' ति, उस्सुङ्क वा कातव्व - 
किति नु खो अन्तेवासिकस्म चीवर रजियेथा ति । चीवर रजन्तेनः साधुक सम्पयित्तक 
सम्पखित्तक रजितन्ब, न च अच्छिन्ने येवे पकमितन्ब ¦ सचे अन्तेवासिको गिखनो होति, 
याजीव उपट्मतब्बो, वुद्धनमस्स आआगमेतन्बः ति । 

अन्तेवासिकवत्त निदित । 
छटमाणवार । 








६ २५ पणामना - मापना 

८० तैन खो पन समयेन अन्तेवासिका आचरियेष्च॒ न सम्मा वत्तन्ति। भगवतो % 
एतमत्थ आरोचेु पे न, भिक्खवे, अन्तेवासिकेन आचयियिम्हि न सम्मा वत्तितव्ब । 
यो न सम्मा वत्ते्य, आपत्ति दुकरस्सा ति। नेव सम्मा वत्तन्ति। भगवतो एतमस्थ 
आरोचे पे अनुजानामि, भिक्छवे, असम्मावत्तन्त पणामेतु । एव च पन, भिक्खवे, 
पणामेतव्बो -पणामेमि त ति वा, मायिध परिक्रमी ति वा; नीहर ते पक्तवीवर ति वा, नाह 
तया उपद्वतव्बो ति वा । कायेन विज्ञापेति, वाचाय विन्नापेति, कायेन वाचाय विन्जा-% 
पेति, पणामितो होति अन्तेवासिको, न कायेन विन्जापेति, न वाचाय विम्नापेति, न 
कायेन वाचाय विस्मापेति, न पणामितो होति अन्तेवासिको ति । 


१ पचीयेथा-सी° । २ रजेतन्ब-सी०, या० ! ३ रजे तेन-स्ा० । 
महावम्गो-९ 
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तेन खो पन समयेन जन्तेवासिका पणामिता न खमापेन्ति। भगवतो एतमत्थ आरोचेघु । 
अनुजानामि, भिक्छवे, खमापेतु ति । नेव खमापेन्ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेद्च । न, 
भिक्खवे, पणामितेन न खमापितन्बो । यो न खमापे्य, आपत्ति दुक्रस्सा ति । 

तेन खौ पन समयेन भआचरिया खमापियमाना न खमन्ति। भगवतो एतमत्थ 

6 आआरोचेसु । अनुजानामि, भिक्खवे, खमितु ति । नेव खमन्ति। अन्तेवासिका पक्षमन्ति पि 

विव्भमन्ति पि तिष्थियेसु पि सङ्कमिि । मगवतौ एतमत्य आरोचेसु । न, भिक्छवे, खमा 
पियमानेन न खमितञ्ब । यो न खमेय्य, आपत्ति दुक्षरस्सा ति । 

तेन खो पन समयेन आचरिया सम्मावत्तन्त पणामेन्ति, असम्मावत्तन्त न पणामेति । 
भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । न, भिक्लवे, सम्मावत्तन्तो पणामेतन्बो । यो पणामेय्य, आपत्ति 

1 दुक्कटस्स । न चे, भिक्खवे, असम्मावत्तन्तो न पणामेतव्बो । यो ने पणामेय्य, आपत्ति 
दुक्षरस्स । 

८१ पश्चहि, मिक्खवे, अङ्गेहि समन्नागतो अन्तेवासिको पणामेतन्बो । जाचरियम्दि 
नाधिमत्त पेम होति, नाधिमत्तो पसादो होति, नाधिमत्ता हिरी' हीति, नाधिमत्तो गावो 
होति, नाधिमत्ता मावना होति - इमेहि खो, मिक्छवे, पञ्चहङ्गेहि समन्नागतो अन्तेवाधिको 

15 पणामेतब्यो । 

पञ्चहि; भिक्छवे, अद्धेहि समन्नागतो अन्तेवासिको न पणामेतव्बो । आचरियण्डि 
अधिमत्त पेम होति, अधिमन्तो पसादो होति, अधिमत्ता हिरी होति, अधिमत्तो गारवो 
होति, अथिमत्ता भावना होति - इमेहि खो, भिक्खवे, पश्चहज्गेहि समन्नागतो अन्तेवासिको 
न पणामेतन्बो । 

20 पञ्चहि; मिक्खवे, अङ्गहिं समन्नागतो अन्तेवासिको अर पणामेतु । आचरियम्हि नाधि 
मत्त पेम होति, नाधिमत्तो पसादो होति, नापिमत्ता हिरी दह्यति, नाधिमत्तो गायो ह्येति, नाधि- 
मत्ता मावना होति - इमेहि खो, मिक्खवे, पश्चहङ्गेहि समन्नागतो अन्तेवासिको अरु पणामेतु । 

पश्चहि, भिक्सवे, शङ्ञेहि समन्नागतो अन्तेवासिको नार पणामेु । आचरियम्हि अधिमत्त 
पेम होति, अधिमत्तो पसादो होति, अधिमत्ता हिरी होति, अधिमत्तो गारवो होति, अधिमत्ता 

95 मावना होति - इमेहि खो, भिक्छवे, पश्चहङ्गेहि समन्नागतो अन्तेवासिकौ नार पणामेतु । 

पञ्चहि, भिक्खवे, अङ्गेहि समन्नागत अन्तेवासिक अप्पणामेन्तो' आचरियो सातिसारो 
होति, पणामेन्तो अनतिसारो होति । आचरियम्हि नाधिमत्त पेम हीति, नाधिमत्तो पसादी 
होति, नाधिमत्ता हिरी होति, नाधिमत्तो गायो होति, नाधिमत्ता भावना होति-दमेहि खो, 
मिक्खवे, पञ्चहङ्गषटि समागत अन्तेवासिक अप्पणामे तो आचरियो सातिसारो होति, 

® पणामेन्तौ अनतिसारो होति । 


१ दहिरि-सी० । २ अपणामेन्तो-षी° । 
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पञ्चहि, भिक्खवे, अङ्गेहि समन्नागत अन्तेवासिक पणामेन्तो आचरियो सातिसारो 
होति, अप्पणामे-तो अनतिसारो होति। आचरियण्हि अधिमत्त पेम होति, अधिमत्तो 
पसादो होति, अपिमत्ता हिरी होति, अधिमत्तो गार होति, अधिमत्ता मावना होति- 
इमेहि खो, िक्खवे, पच्चहङ्गेहि समन्नागत अन्तेवासिक पणामेन्तो आचरियो सातिसारो 
होति, अप्पणामेन्तो अनतिसारो होती ति । 6 

8 रदे बारअन्यत्तवत्थु 

८२ तेन खो पन समयेन भिक्खु, दसवस्सम्ह दसवस्सम्हा ति, बाख अब्यत्ता 
निस्सय देति । दिस्सन्ति आचरिया बाख, अन्तेवासिका पण्डिता । दिस्त आचरिया 
जन्यत्ता, अन्तेवासिका व्यत्ता ¦ दिस्सन्ति आचरिया अप्पस्सुता, अन्तेवासिका बहुस्युता । 
दिस्सन्ति जाचरिया दुप्पन्ना, अ तेवासिका पञ्जवन्तो । ये ते भिक्खू अप्पिच्छा ते उज्ज्ञायन्ति 
सिथ्यन्ति विपाचेन्ति - “कथ हि नाम भिक्खू, दसवस्सम्ह दसवस्सम्हा ति, बाख अब्यत्ता 10 
निस्सय दस्सन्ति } दिस्सति आचरिया बाख पे अन्तेवासिका पञ्जवन्तो" ति । अथ 
खो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । सच किर, भिक्खवे, भिक्खु , दसवस्सम्ह दसं 
वस्सम्हा ति, गाला अब्यत्ता निस्सय देन्ति पे पञ्जवन्तो ति 2 सच्च भगवा । विगरहि 
बुद्धो मगवा प° विगरहित्वा धम्मि कथ कलवा भिक्खू जामन्तेसि - “न, भिक्खवे; 
बलेन अब्यत्तेन निस्सयो दातन्बो । यो ददेय्य, आपत्ति दुक्षटस्स ! अनुजानामि, भिक्सवे, 15 
व्यत्तेन भिक्खुना पटिवछेन दसवस्सेन वा अतिरेकदसवस्सेन वा निस्सय दातुः ति। 

६ २७ निस्सयपटिप्पस्सद्धिकथा 

८३ तेन खो पन समयेन भिक्खू आचरियुपज्जञायेसु पक्षन्तेदु पि विन्मन्तेुः पि 
कारङकतेघु' पि पक्छसङ्कन्तेसु पि निस्सयपरिप्पस्सद्धियो न॒ जानन्ति । भगवतो एतमत्य 
आरोचेघु । 

पश्चिमा, मिक्खवे, निस्सयपरिप्पस्सद्धियो उपञ्ज्ञायग्हा - उपञ्ज्ायो पक्कन्तो वां % 
होति, विन्मन्तो वा, कालङ्कतो वा, पक्खसङ्कन्तो वा, आणत्ति येव पञ्चमी । हमा खो, भिक्खवे, 
पञ्च निस्सयपरिप्पस्सद्धियो उपन्ञाय्हा । छथिमा, भिक्सवे, निस्सयपटिप्यस्सद्धियो आच- 
रियम्हा - भचरियो पक्नन्तो वा होति, विव्मन्तो वा, काखङ्कतो वा, पक्खसङ्कन्तो वा; 
आणत्ति येव पञ्चमी, उपञ्ज्ञायेन वा समोधानगतो होति । इमा खो, भिक्खवे, छनिस्सय- 
परिप्पस्सद्धियो आचरियम्हा । 2 

§ २८ उपसम्पादेतञ्बपश्चकः 

८४ ८ १९ ) पञ्चहि, मिक्छवे, अङ्गेहि समन्नागतेन भिक्ुना न उपसम्पादेतब्ब, न 

निस्सयो दातब्बो, न सामणेरो उपट्ापेतब्बो । न असेखेन' सीख्वखन्धेन समन्नागतो 


१ विन्भमन्तेषु-यो । २ कालकते-स्या० । ३ समोधान गतो-रो० । ४ भसेक्खेन-म० । 
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होति, न असेखेन समाधिक्छन्धेन समन्नागतो होति, न -नसेखेन पञ्नाक्खन्धेन समन्नागतो 
ह्येति, न असेखेन विमु्तिक्छन्धेन समन्नागती होति, न भसेखेन विमुत्तिगाणदस्सनकवन्धेन 
समन्नागतो होति-दमेहि खो, भिक्छबे, पश्चहङ्खेहि समन्नागतेन भिक्छुना न उपसम्पा 
देतब्य, न निस्यो दात्व्बो, न सामणेरो उपट्रापेतब्बो । 

5 (२ ) पञ्चहि, भिक्खवे, अङ्गेहि समन्नागतेन भिक्ुना उपसम्पादेतन्ब, निस्सयो 
दातब्बो, सामणेरो उपद्भापेतन्बो । असेखेन सीर्क्छन्धेन समन्नागतो होति, असेखेन 
समाधिक्छन्धेन समन्नागतो होति, असेखेन पञ्जाक्छन्धेन समन्नागतो होति, असेखेन 
विमुक्तिक्खन्धेन समनागतो होति, भसेखेन विमुक्तिनाणदस्सनक्न्धेन समच्ागतो होति- 
इमेहि खो, मिक्छवे, पञ्चहज्गैहि समन्नागतेन मिक्खुना उपसम्पादेतव्ब, भिस्सयो दातन्बो, 

10 सामणेरो उपद्भपेतव्बो । 

८ ३ ) परेहि पि, मिक्छवे, पश्चहङ्गहि समागतेन भिक्खुना न उपसम्पादेतल्व, 
न निस्सयो दातब्बी, न सामणेरो उपड्कपेतन्बो । अत्तना न असेखेन सीरुक्खन्धेन 
समन्नागतो होति, न पर असेखे सील्वखन्धे समादपेता, अत्तना न जसेखेन समाधिक्छन्धेन 
समन्नागतो होति, न पर असेखे समाधिक्खन्धे समादपेता, सत्तना म असेखेन पञ्ञाक्छन्धेन 

15 समन्नागतो होति, न पर असेखे पञ्जाक्खन्धे समादपेता, अत्तना न असेखेन वियुत्तिक्खन्धेन 
समन्नागतो होति, न पर असेखे विमुत्तिक्न्धे समादपेता, अत्तना न असेखेन विमुक्ति 
जाणदस्सनक्छन्धेन समन्नागतो होति, न पर असेखे विमुत्तिमणदस्सनक्छन्धे समादयेता - 
इमेहि खो, भिक्छवे, पश्चहङ्गैहि समन्नागतेन भिक्सुना न उपसम्पादेतब्ब, न निस्सयो 
दातन्बो, न सामणेरो उप्पे्ब्बो । 

८ ८ ४ ) पश्चि, भिक्खने, अङ्गेहि समनागतेन भिक्खुना उपसम्पादेतञ्ब, निस्सयी 
दातन्ो, सामणेरो उपञ्पेतव्बो । अत्तना असेखेन सीख्क्छन्धेन समन्नागतो होति, पर 
असेखे सीखक्खन्धे समादपेता, अत्तना असेखेन समाधिक्छन्धेन समन्नागती होति, पर 
असेखे समाधिक्न्धे समादपेता, अत्तना असेखेन पञ्नाक्खन्धेन समन्नागतो होति, परं 
असेखे पम्नाक्न्धे समादपेता, अत्तना असेखेन विसुचतिक्छन्धेन समन्नागतो होति, पर 

% असेखे विमुक्तिव्खन्धे समादपेता, अत्तना भरेखेन वियुत्तिनाणदस्सनक्खन्धेन समन्नागतो 
होति, पर असेखे विमुत्तिजाणदस्सनक्लन्थे समादपेता ~ मेहि खो, भिर्वखते, पश्वञ्हि 
समन्नागतेन मिक्खुना उपसम्पादेतव्ब, निस्छयो दातब्बो, सामणेरो उपट्पेतव्बो । 

८५ ) अपरेहि पि, भिक्सवे, पश्चहङ्खहि समन्नागतेन भिक्छुना न उपसम्पादेतम्ब, 
न निस्सयो दातब्बो, न सामणेरो उपट्पेतब्बो । अस्सद्धो होति, अहिरिको होति, अनीत्तप्पी 

90 होति, कुसीतो होति, मुद्रस्सति होति - इमेहि खो, मिक्खवे, पश्ठहङ्गेहि समन्नागतेन 

भिक्खुना न उपसम्पदेतव्ब, न निस्सयो दातब्बो, न सामणेयो उपद्पेतब्बो । 


१ अनीत्तापी-सी०, स्ा० । 
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८ £ ) पञ्चहि, मिक्छवे, अङ्गेहि समागतेन भिक्ुना उपसम्पादेतब्ब, निस्सयो 
दातन्बो, सामणेरो उपट्वापेतब्बो । सद्धो ह्येति, हिरिमा ह्यति, आओत्तप्पी होति, आरद्धविरियो 
होति, उपह्ठितसति होति - इमेहि खो, भिक्खवे, पश्चहङ्गेहि समन्नागतेन भिक्खुना उपसम्पा 
देतव्, निस्छयो दातन्बो, सामणेरो उपह्मपेतन्बो । 

८ ७ ) अपरेहि पि, भिक्छवे, पञ्चहङ्गेहि समन्नागतेन मिक्खुना न उपसम्पादेतन्ब, 
न निस्यो दातब्बो, न सामणेरो उपद्रापेतब्बो । अधिसीे सीट्विपत्नो होति, अज्ज्ाचारे 
आचारविपन्नो होति, अतिदिद्धिया दिद्िविपन्नो होति, अप्पस्युतो होति, दप्पम्नो होति - 
इमेहि खो, मिक्छवे, पच्चहङ्खेहि समन्नागतेन भिक्खुना न उपसम्पादेतव्य, न निस्सयो दातन्बो, 

न सामणेरो उपट्रपितव्बो । 

( ८ ) पच्चहि, भिक्छवे, अङ्गेहि समन्नागतेन भिक्खुना उपसम्पादेतब्ब, निस्सयो 10 & 64 
दातव्बो, सामणेरो उपष्मपेतब्बो । न अधिसीठे सीरविपत्नो होति, न अज्जाचारे आचार- 8 9 
विपन्नो होति, न अतिदिद्धिया दिद्िविपन्नो होति, बहुस्युतो होति, पञ्जवा होति - इमेहि 
खो, भिक्छवे, पञ्चहङ्गेहि समन्रागतेन मिक्ुना उपसम्पादेतब्ब, निस्सयो दातव्बो, सामणेरो 
उपह्वपेतन्बो । 

८ ९ ) अपरेहि पि, भिक्छवे, पञ्चहङ्गहि समन्नागतेन भिक्खुना न उपसम्पादेतव्व, 15 
न निस्सयो दातन्बो, न सामणेरो उपट्पेतम्बो । न परिब होति अन्तेवासि वा सद्धि- 
विहारं वा गिखन उपद्तु वा उप्पेतु वा, उप्पन्न अनभिरतिं वृपकासेदु वा वृपकासापेतु 
वा, उप्पन्न कुक्कु धम्मतो विनोदेतु वा विनोदापितु वा, आपत्ति न जानाति, आपत्तिया 
वुङ्न न जानाति-इमेहि खो, भिक्खवे, पच्चह्ैहि समन्नागतेन मिक्खुना न उपसम्पादेतन्ब, 

न निस्सयो दातव्बो, न सामणेरो उपद्पेतन्बो । 20 

८ १० ) पश्चि, भिक्छवे, अङ्गेहि समन्नागतेन भिक्सुना उपसम्पादेतव्ब, निस्सयो 
दातन्बो, सामणेरो उपट्भपेतन्बो । पयिबरो होति अन्तेवासि वा सद्धिविहारं वा गिखन 
उपद्मु वा उपड्कपेतु वा, उप्पत्न अनमिरतिं वृपकासेतु वा वृूपकासापेतु वा, उप्पनन कुकचुच्च 
धम्मतो विनोदेतु वा बिनोदापेत्ु वा, आपत्ति जानाति, आपत्तिया बुद्वनं जानाति-इमेहि 
खो, भिक्खवे, पञ्चहङ्गहि समन्नागतेन भिक्छुना उपसम्पादेतञ्य, निस्षयो दातव्बो, सामणेरो % 
उपट्पितम्बो । 

८ ११ ) अपरेहि पि, सिक्खवे, पश्चहङ्धेहि समन्नागतेन भिक्छुना न उपसम्पादेतब्ब, 

न नियो दातन्बो, न सामणेरो उपह्पेतन्बो । न परिल होति अन्तेवासि वा सद्वि 
विहारि वा अभिसमाचारिकायः सिक्खाय सिक्छापेतु, भादित्रह्मचरियकाय ` सिक्खाय विनेतु, 
अभिधम्मे विनेतु, अभिविनये विनेतु, उप्पत्न दिद्धिगत धम्मतो विवेचेतु* ~ इमेहि खो, 9 


१ आमिसमाचारिराय-सी० ! २ आदिग्रह्मचरियिकाय-रो०, सी० । ३ विवेचेतु विकेचापितु- 
सया०, रो° । 


७० महाबगो [ १२८ ८४- 


मिक्लवे, पश्चहज्ञेहि समन्ागतेन भिक्खुना न उपसम्पादेतब्ब, न निस्सयो दात्बो, न 
सामणेरो उपद्मपितब्बो । 

8 98 ८ १२ ) पच्चहि, भिक्छवे, अङ्गेहि समन्नागतेन भिक्ुना उपसम्पादेतव्व, निस्सयो 
दातन्बो, सामणेरो उपष्पेतब्बो । परिवलो होति अन्तेवासि वा सद्धिविटारि वा अभिसमा 

; चारिकाय सिक्छाय सिक्लापेतु, आदिब्रह्मचियिकाय सिक्छाय विनेतु, अभिधम्म विनेतु, 

=, अभिविनये विनेतु, उप्पन्न दिष्टिगते धम्मतो विवेचेतु - इमेहि खो, भिक्ठवे, पच्चहङ्हि 
समन्नागतेन भिक्खुना उपसम्पादेतन्ब, निस्सयो दातन्बो, सामणेरो उपद्वापेतब्बो । 

( १३ ) अपरेहि पि, मिक्छवे, पश्चहङ्गेहि समन्नागतेन भिक्खुना न उपसम्पादेतव्व, 

त निस्ययो दातन्बी, न सामणेरे उपटह्पितव्बो । आपत्ति न जानाति, अनापत्ति न जानापि, 

10 उहुकं आपत्ति न जानाति, गरक आपत्ति न जानाति, उभयानि खी पनस्स पातिमोक्छानि 
विस्थारेन न खागतानि होति न युविमत्तानि न युप्यवत्तीनि न सुविनिच्छितानि युत्तसो 
अनुग्यज्ञनसो - इमेहि खो, भिक्छवे, पश्चहङ्गैहि समच्ागतेन भिक्खुना न उपसम्पादेतव्ब, 
न निस्छयो दातव्बो, न सामणेरो उपट्ापेतब्बो । 

८ १४ ) पश्चहि, भिक्छवे, अङ्गष्ि समच्नागतेन मिक्ुना उपसम्पादेतव्ब, निस्सयो 

15 दातव्बो, सामणेरो उपट्रपितब्बो । आपति जानाति, अनापत्ति जानाति, र्हुक आपति 
जानाति, गरक आपरि जानाति, उभयानि खो पनस्स पातिमोक्खानि वित्थारेन स्वागतानिं 
हन्ति सुविभक्तानि सुप्पवत्तीनि युविनिच्छितानि युत्तसो अनुब्यज्ञनसो - इमेहि सखी, 
भिक्छवे, पश्चहङ्गेहि समन्नागतेन भिक्खुना उपसम्पादेतब्ब, निस्य दातन्बी, सामणेरो 
उपह्रापेतन्बो । 

%0 ( १५ ) अपरेहि पि, मिक्सवे, पश्चहङ्गेहि समन्नागतेन भिक्छुना न उपसम्पादेतन्ब, 
न निस्सयो दातब्बो, न सामणेरो उपड्ापेतब्बो । आपत्ति न जनाति, अनापरतिं न जानाति, 
रुहुक आपरि न जानाति, गरक आपरि न जानाति, उनदसवस्सो होति - इमेहि खो, 
भिक्छवे, पष्वह्गहि समन्नागतेन भिक्ुना न उपसम्पदितव्ब, न निस्सयो दातन्बो, न 
सामणेरो उप्ठपेतम्मो । 


5 ८ १६ ) पश्चहि, भिक्सवे, अङ्गेहि समन्नागतेन भिक्ुना उपसम्पादेतम्ब, निस्सथो 

8 9५ दतिब्बो, सामणेरो उप्मपेतन्बो । आपिं जानाति, अनापर्तिं जानाति, रहुकं आपरि 

जानाति, गरक आपत्ति जानाति, दसवस्ो वा होति अतिरेकदसवप्सो वा - इमेहि शो, 

मिक्सवे, पश्चहङ्गेहि समन्नागतेन भिक्खुना उपसम्पादेतब्ब, निस्सयो दातब्बो, सामणेरो 
उपट्मपेतव्यो ति । 

इपसम्पादेतन्बपञ्न्वकसोटसकवार निहित । 


१२९८५ उपसम्पादेतन्बछक्र ७१ 


६ २९ उपसम्पादेतञ्वख्क 

८५ ८ १ ) छि, भिक्खवे, अङ्धेहि समन्नागतेन भिक्खुना न उपसम्पादेतव्ब, न 
निस्सयो दातव्यो, न सामणेरो उपट्पितब्बो । न असेखेन सीखक्खन्धेन समन्नागती होति, 
न असेखेन समाधिक्छन्धेन समन्नागतो होति, न असेखेन पञ्ञाक्छन्धेन समन्ागतो होति, 
न असेखेन विमुत्तिक्खन्धेन समन्नागतो होति, न असेखेन विभ॒त्तिनाणदस्सनक्छ- 
समन्नागतो होति, उनदसवस्सो होति - इमेहि खो, मिक्छवे, छहङ्गेहि समन्नागतेन भिक्खुना ए 
न उपसम्पादेतव्ब, न निस्सयो दातव्यो, न सामणेरो उपद्मपेतव्बो । 

८ २ ) छदि, भिक्छवे, अङ्गेहि समन्नागतेन भिक्खुना उपसम्पादेतव्ब, निस्सयो 
दातन्बो, सामणेरो उपट्पितब्बो । असेखेन सीख्वखन्धेन समन्नागतो होति, असेखेन समा 
धिक्छन्धेन समन्नागतो होति, असेखेन पञ्जाक्छन्धेन समन्नागतो होति, असेखेन विमुक्ति 
क्खन्धेन समन्नागतो होति, असेखेन विमुत्तिजाणदस्सनक्न्धेन समन्नागतो होति, दसवस्सो 10 
वा होति अतिरेकदसवस्सो वा - इमेहि खो, मिक्खवे, छहङ्खेहि समन्नागतेन भिक्खुना उप 
सम्पादेतन्ब, निस्सयो दातब्बो, सामणेरो उपष्ठपेतन्बो । 

८ ३ ) अपरेहि पि, मिक्छवे, छहङ्खेहि समन्नागतेन भिक्खुना न उपसम्पादेतव्ब, न 
निस्सयो दातव्बो, न सामणेरो उपट्वापेतम्बो । अत्तना न असेखेन सीलक्छन्धेन समन्नागतो 
होति, न पर असेखे सीरक्छन्धे समादपेता, अत्तना न असेखेन समाधिक्छन्धेन समन्नागतो 16 
होति, न पर जसेखे समाधिक्छन्धे समादपेता, अत्तना न असेखेन पञ्जाक्छन्धेन समन्ना 
गतो होति, न पर असेखे पञ्ञाक्छन्धे समादपेता, अत्तना न असेखेन विमुत्तिक्खन्धेन 
समन्नागतो होति, न पर असेखे विु्तिक्खन्धे समादपेता, अत्तना न असेखेन विमुत्तिजाण- 
दस्सनक्छन्धेन समन्नागतो होति, न पर असेखे बियुत्तिनाणदस्सनव्खन्धे समादपेता, ऊन- 
दसवस्सो होति - इमेहि सखो, भिक्छवे, छहङ्गहि समन्नागतेन भिक्ुना न उपसम्पादेतब्च, % 
त निस्सयो दातव्बो, न सामणेरो उपट्पेतव्बो । 

८ ४ ) छहि, मिक्खवे, अङ्गेहि समन्नागतेन भिक्ुना उपसम्पादेतन्ब, निस्सयो 
दातव्वो, सामणेरो उपट्वापेतन्मो । अत्तना असेखेन सीरक्खन्धेन समन्नागतो होति, पर 
असेखे सीस्क्खन्धे समादपेता पे० पर असेखे विमुिजाणदस्सनक्खन्धे समादपेता, 
दसवस्सो वा होति अतिरेकदसवस्सो वा - इमेहि खो, भिक्छवे, छज्गैहि समन्नागतेन % 
भिक्खुना उपसम्पादेतब्ब, निस्सयो दातब्बो, सामणेरो उपट्ापेतन्बो । 


(५ ) अपरेहि पि, भिक्छवे, छहङ्गेहि समन्नागतेन भिक्खुना न उपसम्पादेतव्व, न 
निस्सयो दात्बो, न सामणेरो उपट्वापेतन्बो । अस्सद्धो होति, अदहिरिको होति, अनोत्तप्पी 
होति, कुसीतो होति, मुद्ृत्सति होति, उनदसवस्सो होति - इमेहि सो, भिक्खवे, छहङ्गेहि 
समन्नागतेन भिक्ुना न उपसम्पादेतब्ब, न निस्सयो दातन्बो, न सामणेरो उपद्पेतन्बो । 


‰ 66 


७२ महावमो [ १२९ ८५-~ 


(क | ८ ६ ) छि, भिक्छवे, अङ्खेहि समन्नागतेन भिक्खुना उपसम्पदेतब्व, निस्सयो 
दातव्यो, सामणेरो उपष्पेतव्बो । सद्धो होति, हिरि होति, नोत्तप्पी होति, आरद 
8 9 विरियो होति, उपद्वितस्सति' होति, दसवस्सो वा होति अतिरेकदसवस्सो वा - इमेषि 
खो, भिक्छवे, छहद्धेदि समन्नागतेन भिक्खुना उपसम्पादेतव्ब, निंस्सयो दातन्बो, सामणेरो 

¢ उपद्रापेतन्बो । 

८ ७ ) अपरेहि पि, भिव्खवे, छ ङ्गेहि समन्नागतेन भिक्खुना न उपसम्पादेतन्ब, 
न निस्सयो दातव्बो, न सामणेरो उपद्रपितम्बो । अधिसीठे सीरविपन्नो होति, अञ्ज्ाचारे 
आचारविपत्री होति, अतिदिष्धिया दिद्विविपन्नो होति, अप्पस्सुतो होति, इुप्पञ्नो होति, 
उनदसवस्सो शेति - इमेहि खो, मिक्छवे, छहङ्गेहि समन्नागतेन भिक्ुना न उपसम्पादेतव्य, 

19 न निस्सयौ दातब्बो, न सामणेरो उपह्वापेतब्बो । 

८८ › छदि, भिक्खवे, अङ्गेहि समन्नागतेन भिक्ुना उपसम्पादेतव्य, निस्सयो 
दातन्बो, सामणेरो उपट्पितम्बो । न अधिसीरे सीरुविपन्नो होति, न अनञ्ज्ञाचारे 
आचारविपन्नो होति, न अतिदिद्धिया दिद्विगिपन्नो होति, बहुस्सुतो होति, पञ्जवा होति, 
दसवस्सो वा होति भतिरेकदसवस्सो वा - ईमेहि सो, भिक्छवे, उहञ्हि समन्नागतेन 

15 भिक्सुना उपसम्पादेतव्य, निस्सयो दातम्बो, सामणेरी उपट्वापेतम्बो । 

८ ९ ) अपरेहि पि, भिक्छवे, छहङ्गेहि समन्नागतेन भिक्खुना न उपसम्पादेतब्य, 
न जिस्सयौ दातन्बो, न सामणेरो उयट्वपेतन्नो । न पिल होति अन्तेगसि वा सद्धिविहारिं 
वा गिखान उपट्मातु वा उपट्पेतु वा, उप्पन्न अनभिरति वृपकासेतु वा घूपफरासापेदु षा, उप्पन्न 
कृह्कुच धम्मतो विनोदेवु,` आपत्ति न जानाति, आपत्तिया बुद्भान न जानाति, उनदसवस्सो 

2 होति ~ इमेहि खो, भिक्खवे, छङ्गेि समन्नागतेन भिक्खुना न उपसम्पादेतव्ब, न 
निस्सयो दातन्बो, न सामणेरो उपद्रपेतन्बो । 

८ १० ) छि, भिक्खवे, अङ्केहि समन्नागतेन भिक्छुना उपसम्पादेतन्, मिष्छयो 
दातन्बी, सामणेरो उपष्पेतन्बो । परिबरो होति अन्तेवासि वा सद्धिविहारिं बा गिलन 
उपद्माठु वा उपह्वपेतु वा, उप्यन्न अनभिरति वृपकासेतु वा धूपकासापेतु वा, उप्यच् 

2 9 ॐ कुक्छुष्व धम्मतो विनोदेतु, आपिं जनाति, भापत्तिया बुद्धान जानाति, दसवस्सो ग होति 
अतिरेकदसवस्सो वा -- इमेहि खो, मिक्छवे, छषङ्गेहि समन्नागतेन भिक्खुना उपसम्पादेतब्य, 
निस्सयो दातब्बो, सामणेये उपट्रापितम्बी 

( ११ ) अपरेहि पि, भिक्सवे, छङगेहि समन्नागतेन भिक्सुना न उपसम्पादेतव्ब, 
न मिर्सयो दातब्बो, न सामणेरो उपट्वपितव्बो । न पटिबरो हीति अन्तेवासि वा सद्धिविहारिं 
४०वा मभिसमाचारिकाय सिक्छाय सिक्छपितु, आदित्रह्मचरियकाय सिक्लाय विनेतु, अभिधम्म 


१, उपद्टित सति-सी०, रो० । २ बिनोदपदु-इति पि सी°, स्या०, रो पोत्थकेषु रम्भति । 


६, 6 
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विनेतु, अभिविनये विनेतु, उप्पच्न दिष्ठिगत धमतो विवेचेतु, उ्नदसवक्सौ होति - इमेहि 
खो, मिक्खवे, छहङ्ेहि समन्नागतेन भिक्छुना न उपसम्पादेतव्ब, न निस्सयो दातम्बो, न 
सामणेरो उपद्पितव्बो ! 

( १२ ) छि, भिक्छवे, अङ्खेहि समन्नागतेन भिक्खुना उपसम्पादेतव्, निस्सयो 
दातब्बो, सामणेरो उपट्वापेतच्बो । पिबे होति अन्तेयासि वा सद्धिविहारिं वा अमिसमा ¢ 
चारिकाय सिक्छाय सिक्छापेतु पे० उप्पन्न दिद्िगत धम्मतो विवेचेतु, दसवस्सो 
वा होति अतिरेकदसवस्सो वा - इमेहि खो, भिक्खवे, छङ्खेहि समन्नागतेन भिक्ुना उप- 
सम्पादेतब्ब, निस्सयो दातन्बौ, सामणेरो उपट्ापेतन्बो । 

८ १३ ) अपरेहि पि, भिक्छवे, छङ्गैहि समन्नागतेन भिक्ुना न उपसम्पादेत ब, 
न निस्सयो दातन्बो, न सामणेरो उपट्पितन्बो । आपत्ति न जानाति; अनापत्ति न जानाति, "0 
रुक आपत्ति न जानाति, गरूक आपत्ति न जानाति, उभयानि खो पनस्स पातिमोक्छानि 
विव्थारेन न स्ागतानि होति न सुविभक्तानि न सुप्पवक्तीनि न सुविनिच्छितानि सत्तो 
अनुब्यज्जनसो, उ्नदसवस्सो होति - इमेहि खो, मिक्खवे, ठषङ्गेहि समन्नागतेन मिक्खुना 
न उपसम्पादेतव्ब, न निस्सयो दातब्बो, न सामणेरो उपट्ापेतब्बो । 

८ १४ ) छि, भिक्छवे, अद्ेहि समन्नागतेन मिक्ुना उपसम्पादेतव्ब, निस्सयो 1 
दातब्बो, सामणेरो उपट्पेतव्बो । आपत्ति जानाति, अनापत्ति जानाति, र्हुक आपरि 
जानाति, गरक आपत्ति जानाति, उभयानि खो पनस्स पातिमोक्वानि वित्थारेन खागतानि 
होति सुविभक्तानि सुप्पवक्तीनि सुविनिच्छितानि सत्तसो अनुव्यज्ञनसो, दसवस्सो वा होति 
अतिरेकदसवस्सो वा - इमेहि खो, मिक्खवे, छदज्गेहि समन्नागतेन भिक्खुना उपसम्पादेतम्ब, 
निस्सयो दातब्बो, सामणेरो उपट्पेतब्बो ति । 20 

उपसम्पदेतन्वछक्षचुहसवार निदटित । 


६ ३० अञ्जतित्थियपुन्बकथा 

८६ तेन खो पन समयेन यो सो अम्तिस्थियपुव्यो उपञ्ज्ञायेन सहधम्मिक 
वुच्मानो उपन्ज्ञायस्स वाद आयोपे्ा त येव तिष्थायतन सङ्कमि । सो पुन पच्चागन्ता 
भिक्खू उपसम्पद याचि । मिक्खू भगवतो एतमप्य आरोचेदु । यो सो, भिक्खवे, अन्ज- 
तिष्थियपु्बो उपञज्चायेन सहधम्मिक वुच्चमानो उपञ्ज्ञायस्स वाद आरोपेत्वा त येय तित्था- 
यतन सङ्कन्तो, सो आगतो न उपसम्पादेतन्बो । यो, भिक्खवे, अञ्जो पि अन्जतित्थिय % 
पुब्बो इमसि धम्मविनये आकङ्कति पव्बज्न, आकङड्कति उपसम्पद, तस्स चत्तारो मासे 
परिवासो दातव्बो । एव च पन, भिक्खवे, दातब्बो --पठम केसमस्यु ओहारापेष्वा कासा 
यानि वत्थानि अच्छादापेत्वा एकस उत्तरासङ्ग कारापेखा भिक्छून पादे वन्दपिला 


१ यु्ततो-रो० । २ अद्ध यज्ञनसो-रो° । 
मदावम्गो-११ 
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उकरुटिक निसीदापेला अज्ञा पगगण्ापेत्वा एव वदेही ति वत्तव्बो - बुद्ध सरण गच्छामि, 
धम्म सरण गच्छमि, सद सरण गच्छामि, दुतिय पि बुद्ध सरण गच्छमि, दुतिय पि धम्म 
सरण गच्छामि, दुतिय पि सद्व सरण गच्छामि, ततिय पि बुद्ध सरण गच्छामि, ततिय 
पि धम्म सरण गच्छामि, ततिय पि सङ्घ सरण गच्छामी" ति । 

6 तेन, भिक्छवे, अञ्नतिष्थियपुन्बेन सद उपसङ्गमिखा एकस उत्तरासङ्ग करिष्या 
भिक्सून पादे वन्दिलवा उष्टक निसीदिप्वा भज्ञलि पगहेत्वा एवमस्स वचनीयो - “अह; 

४8 % मन्ते, इत्थन्नामो अम्मतिधिियपुव्बो इमसि धम्मविनये आकङ्कामि उपसम्पद । सोह, मते, 
सङ्घ चत्तारो मासे परिवास याचामी” ति । दुतिय पि याचितन्बो । ततिय पि याचितब्बो । 
व्यत्तेन भिक्ुना परिवलन सदो जापेतव्बो -- 

10 'युणातु मे, मन्ते, सद्धो । भय शत्थन्नामो अन्जतित्थियपुन्बो इमस्ि धम्मविनये 
आकड्कति उपसम्पद । सो सद्घ चत्तारो मासे परिगास याचति । यदि सद्धस्स परत्तकृट्ठ सदो 
इत्थन्नामस्स अञ्जतिलिथियपुव्वस्स चत्तारो मासे परिवास दद्य । एसा अत्ति । 

(सुणातु मे, मन्ते, सद्धो । अय इत्थन्नामो अम्जतित्थियपुन्यो इमस्ि धम्मविनये 
आकङ्धति उपसम्पद । सो सद्ध॒चत्तारो मासे परिवास याचति । सद्खो इत्थन्नामस्स 

15 अन्नतित्थियपुन्बस्स चत्तारो मासे परिवास देति । यस्सायसतो खमति इत्थन्नामस्स अन्ञ 
तिष्थियपुव्बस्स चत्तारो मासे परिवासस्प दान, सो वुष्हस्स, यस्स नक्खमति, सो भासेथ्य । 

६ 70 “"दिन्नो सद्धन इत्थन्नामस्स अम्मतिधिथियपुव्वस्स चत्तारो मासे परिवासो । खमति 
सद्वस्स, तसा दण्डी, एयमेत धारयामी" ति । 
८७ एव खो, भिक्खवे, अन्मतिधियपुन्बो भराधको होति, एव अनाराधको । 

90 कृ च, भिक्सवे, अन्जतिविियपुव्बो अनाराधको होति “ इध, भिक्खवे, अञ्जतिध्ियपुष्बो 
अतिकाछेन गाम पविसति, अतिदिवा परिक्षमति । एव पि, भिक्छवे, अन्भतिसिथियपुन्बो 
अनाराधको होति । 

पुन च प्र, भिक्छवे, अम्नतित्थियपुञ्ो वैसियागोचरो' वा होति, विधवागोचरो' 
वा होति, थुद्कुमारिकागोचरो' वा होति, पण्डकगोचरो बा होति, भिक्ुनीगोचयो षा 

9 होति । एवं पि, मिक्खवे, अञ्जतिष्थियपुव्बो अनाराधको होति । 

पुन च प्र, भिक्खवे, अम्नतिस्थियपृल्बो थानि तानि सब्रह्मचारीन उच्वावचामिं 

करणीयानि, तत्थ न दक्खो होति, न अनर्सो, न तन्रुपायाय वीमसाय समन्नागती, न 

अरु कातु, न अर संविधातु । एव पि, भिक्सछवे, भम्जतिलिथियपुब्बो अनाराधको होति । 

8 100 पुन च पर, भिक्छवे, ञ्जतिलिथियपुव्बो न तिब्बच्छन्दो होति उदेसे, परि 


१ वेियगोचरो-स्या० । २ त्रिधवगोचरो-सी०, सखा० । ३ भुच्कुमारिकगोचरो-सी ०, स्या०, 
रो° । ४ किङ्कुरणीयानि-सी°, सा०। 
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पुच्छाय, अधिसीले, अधिचित्ते, अधिपञ्जाय । एव पि, भिक्छवे, अन्मतिथियपुन्बो अना 
राधको होति । 

पुन च पर, भिक्खवे, अभ्जतिष्थियपुन्बौ यस्स तिस्थायतना सङ्कन्तो होति, तस्स 
सत्थुनो तस्स दिद्धिया तस्स खन्तिया तस्स ॒रुचिया तस्स आदायस्स वण्णे भञ्जमाने 
कुपितो होति अनत्तमनो अनमिरद्धो, बुद्धस्स वा धम्मस्स वा सद्खस्स वा अगण्णे मन्म-५ 
माने अत्तन होति उदग्गो अमिरद्धो ! यस्स वा पन तित्थायतना सङ्कतो होति, तस्स 
सल्युनो तस्स दिष्टया तस्स खततिया तस्स रुचिया तस्स आदायस्स वण्णे मन्ञमाने 
अत्तमनो होति उदग्गो अमिरशद्धो, बुदधस्स वा धम्मस् वा सद्धस्स वा वण्णे मन्जमाने 
कुपितो होति अनत्तमनो अनभिरद्धो । इद, भिक्छवे, सद्वातनिक अग्जतिलिथियपुन्बस्स 
अनाराधनीयसमि। एव पि खो, मिक्खवे, अन्नतियिययपुन्बो अनाराधको होति । एव 10 
अनाराधको खो, भिक्छवे, अन्नतिलियपुन्बो जागतो न उपसम्पादेतब्बो । 

कथ च, भिक्छवे, अन्नतिथियपुन्बो आराधको होति इध, भिक्खवे, अञ्ज- 
तिथियपुव्बो नातिकालेन गाम पविसति नातिदिवा परिकमति । एव पि, भिक्खबे, सञ्न- 
तियियपुन्मो आराधको होति । 


पुन च पर, भिक्छवे, अन्जतिस्थियपुब्बो न वेसियागोचरो होति, न विधवागोचरो 15 
होति, न थुद्कुमारिकागोचये होति, न पण्डकगोचरो होति, न भिक्छुनीगोचरो होति । एव 
पि, भिक्छवे, अम्जतिस्थियपुव्बो आराधको होति । 


पुन च पर, भिक्खवे, अञ्जतिधथियपुव्बो यानि तानि सुब्रह्मचारीन उच्ावचानि 
करणीयानि; तस्थ दक्सो होति, अनर्सो, तच्ुपायाय वीमसाय समन्नागतो, अरु कातु, 
अरु सविधातु । एव पि, मिक्खवे, जञ्जतियिियपुव्यो आराधको होति । 90 

पुन च प्र, मिक्खवे, अञ्जतिथियपुब्बो तिब्बच्छदो होति उदेसे, परिपुच्छाय, 
अधिसीछे, अधिचित्ते, जधिपञ्जाय । एव पि, भिक्खवे, अजञ्जतित्थियपुन्बो आराधको 
होति। 

पुन च पर, भिक्छवे, अञ्जतिषिियपुव्बो यस्स तित्थायतना सङ्गतो होति, तस्स 
सद्थुनो तस्स दिद्धिया तस्स खन्तिया तस्स श्चिया तस्स आदायस्स मवण्णे मन्जमाने अत्तमनो % 
होति उदगगो अभिरद्धो, बुद्धस्स वा धम्मस्स वा सद्स्स वा अवण्णे भञ्जमाने कुपितो होति 
अनत्तमनो प्रनभिरद्धो । यस्स वा पन तिप्थायतना सङ्कन्तो होति, तम्स सद्ुनो तस्स दिद्धिया 
तस्स खन्तिया तस्म रुचियां तस्स आदायस्स वण्णे भन्जमाने कुपितो होति अनत्तमनौ अन 
भिर, बुद्धस्य वा धम्मस्स वा सद्धस्स वा वण्णे भन्जमाने अत्तमनो होति उदमो अभिरद्धो । 
इद, भिक्खवे, सद्वातनिक अन्जतिल्थियपुल्बस्स आराधनीयसम । एव खो, भिक्छवे, मञ्ज-ॐ 
तिस्थियपुब्बो जाराधको होति । एव आराधको खो, भिक्छवे, अन्जतिव्थियपुन्बो आगतो 


ॐ 101 
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उपसम्यादेतन्बो । सचे, भिवेखवे, अञ्जतिधियपुम्बो नगो नागच्छति, उपञ्ज्ञायमूलक चीवर 
परियेसितब्ब । सचे जच्छिन्रकेसो आगच्छति, सङ्खो अपरोकेतव्बो भण्डुकम्माय । ये ते, 
भिक्छवे, अगिका जटिल्का, ते नागता उपसम्पादेतव्बा, न तेस परिवासो दातव्बो । त किष्स 
हेतु  कम्मवादिनो एते, भिक्छवे, किरियपादिनो । सचे, भिक्खवे, जातिया साकियो अञ्ज 

6 तिलियियपुन्बो नागच्छति, सो आगतो उपसम्पादेतन्बो, न तस्स परासो दातन्बो । इमाह, 
मिक्छवे, जातीन नविणिकः परिहार दम्मी ति । 


अञ्जतित्थियपुब्बकथा गिद्िता | 
सत्तमभाणवार । 


$ ३१ पश्चावाधवत्थु 


८८ तेन खो पन समयेन मगधेयु पच्च जवाधा उस्सत्रा दोन्ति- कुट, गण्डो, 
करिखसो, सोसो, अपमारो । मनुश्सा पश्चहि नावाधेहि फुट जीवक कोमारमच उपसङ्कमिला 
एव वदति - “साघु नो, भाचरिय, तिक्च्छाही" ति। अह्‌ स्पय्या › बहुकिच्चो बहुकरणीयो, 

22 10राजा च मे मागधो सेनियो विग्िसारो उपद्वतन्यो इत्थागारश्च बुद्धपयुखो च भिक्ुसङ्खो, 

102 नाह सक्षोमि तिकिच्छितु ति । सब्ब सापतेय्यञ्च ते, आचरिय, हत॒, मयश्च ते दासा, साघु; 

नो, आचरिय, तिकिच्छादी ति । अह स्वय्या, बहुकिचो बहुकरणीयो पे० भिक्खु 

सदो, नाह सक्षोमि तिकिच्छितु ति! भथ खो तेस मनुस्सान एतदहोसि - “मे खो समणा 

सक्यपुत्तिया सुखसीखा सुखसमाचारा, सुभोजनानि भुञ्जिला निवाते सयनेसु सयन्ति । 

19 यननून मय समणेु सवयपुक्तियेखु प्बजेय्याम । तत्थ भिक्खु चेव उपदरहिस्सन्ति, जीवको च 

कोमारभच्चो तिकिच्छि्सती ति । अथ खो ते मनुस्सा भिक्खू उपसङ्कमिता पञ्ज याचि । 

ते भिक्खु पल्याजेसु, उपसम्पादेसु । ते भिक्खू चेथ उपदरहिसु जीवको च कोमारमव्ो तिकिच्छि। 

तेन खो पन समयेन भिक्खू बहू गिरने भिक्खू उपहन्ता याचनबहुख विञ्जत्तिबहुख 

विहरन्ति - गिखानमन्त देथ, गिखनुपट्कमत्त देथ, गिरनभेसज देथा ति । जीवको पि 
%कोमारभच्ो बहू गिलाने भिक्खु तिकिच्छन्तो अम्जतर राजकिच्च परिहापेसि । 


८९ अन्जतयो पि पुरिसो पश्चहि भावाधेहि फट जीषक कोमारभचर उपसङ्कमिदा 
एतदवोच - “साधु म, भाचरिय; तिकिच्छदी" ति । अह सव्य बहुकरिच्लो पे० 
मिक्ुसद्खो, नाह सक्षोमि तिकिच्छित ति । स्वर सापतेय्यञ्च ते, आचरिय, होतु, अह च 
ते दासो, साधु म, जआचरिय, तिकच्छादी ति। जह स्वय्य, बहुकिचो पे. नाह सक्ोमि 

० तिकिच्छितु ति । भथ खो तस्स पुरिसंस्ष एतदहोसि - “धमे खो समणा सक्यपुक्तिया 


१ आअवेणिय-रो° । २ र्वथ्यो-म०, खोग्यो-रो° । ३ नीवातेखु-खा० । ४ खध्यो-म०, 
प्री०, रो° । 
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स॒खसीख खखसमाचारा, खमोजनानि सुञ्जितवा निवाते सयनेखु सयन्ति । यनूताह समणेसु 
सक्यपुततियेसु पञ्बजेय्य । तत्थ भिक्खू चेय उप्रहिस्सन्ति, जीवको च कोमारमच्चो तिकिच्छि 
स्सति । सोह अरोगो विञ्ममिस्सामी" ति । अथ खो सो पुरिसो भिक्खू उपसङ्कमिला 
पव्बञ्न याचि । त भिक्खू पव्बाजेसु, उपसम्पादेसु । त भिक्खू चेव उपदि, जीवको च 
कोमारभच्चो तिकिच्छि । सों अरोगो विन्ममि । अदसा खो जीवको कोमारमच्ो त पुरिस 
विब्मतः, दिखान त पुरिस एतदवोच - “ननु ख, अय्य; भिक्स पव्बजितो अहोसी" 
तिः एव, आचरिया, ति । किस्स पन च, अय्य, एवषूप कसी तिः अथ खोसो 
जीवकप्स कोमारमच्स्स एतमप्य आरोचेसि । जीवको कोभारमच्चो उज्क्षायति खिय्यति 
विपाचेति - “कथ हि नाम मदन्ता पञ्चहि जाबधेहि फुट पन्बजेस्सन्ती" ति । अथ खो 
जीवको कोभारमभच्वो येन मणवा तेमुपसङ्कमि, उपसङ्कमिष्वा मगवन्त अभिवाद्या एकमन्त 10 
निसीदि । एकमन्त निसिच्नो खयो जीवको कोमारमच्रो भगवन्त एतदवोच - “साघु, मन्ते; 
अय्या पञ्चहि माबाधेहि फुट न पञ्बाजेय्यु" ति। अथ खो मगवा जीपक कोभारमच् धम्मिया 
कथाय सन्दस्सेसि समादपेसि सयुत्तेजेसि सम्पहसेसि । अथ खो जीयको कोभारमच्ो मग- 
वता धम्मिया कथाय सन्दस्सितो समादपितो समुततेजितो सम्पहसितो उद्रायासना भगवन्त 
अमिवदेतवा पदक्खिण कला पक्षामि । अथ खो मगवा एतस्मि निदाने एतस्ि पकरणे 15 
धम्मि कथ कला भिक्खू नामन्तेसि - “न, भिक्छवे, पच्चहि आबाधेहि पुष्टो प्बाजेतन्बो । 
यो पञ्बाजेय्य, आपत्ति दुक्षरस्सा" ति । 
8 ३२ राज यश्वत्थु 

९० तेन खो पन समयेन र्बो मागधस्य सेनियस्स बिम्बिसारस्स प्रचन्तो कुपितो 
होति । अथ खो रजा मागधो सेमियो बिख्िसारो सेनानायके महामत्ते आणपेसि - 
(शच्छथ, भणे, पचन्त उचिनथा ति । एव, देवा, ति खो सेनानायका महामत्ता रञ्ञो मागधस्स % 
सेनियस्स बिम्बिसारस्स पच्चप्सोु । अथ खो अभिन्नातान अभिञ्ञातान योधान एतद 
होसि - “मय खो युद्धामिनग्दिनो गच्छन्ता पाप च कम्म करोम, बहु च पुञ्ञ पसवाम । 
केन नु खो मय उपायेन पापा च विरमेय्याम कल्याण च करेय्यामा" ति ‡ अथ खो तेस 
योधान एतदहेसि - “मे खो समणा सक्यपुक्तिया धम्मचारिनो समचारिनो बह्यचारिनो सच- 
वादिनो सीख्वन्तो कल्याणधम्मा । सचे खो मय समणेदु सक्यपुक्तियेघु पव्बजेय्याम, एव मय्‌ % 
पापा च वरिरमेय्याम कल्याण च करेय्यपमा" ति । अथ खो ते योधा भिक्खू उपसङ्कमित्वा 
पव्बल याचि । ते भिक्खु पन्बाजेसु, उपसम्पादेसु । सेनानायका महामत्ता ाजमटे पुच्छ - 
“कि नु खो, मणे, इत्थन्नामो च इत्थन्नामो च योधा न दिस्सन्ती" ति ” इष्यत्नामो च इत्थ- 
नामो च, सामि, योधा भिक्खू पञ्बजिता ति । सेनानायका महामत्ता उज्क्चायन्ति खिय्यन्ति 





१ व्रिञ्यमन्त-रो०। २ भदुता-रो०। 
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विपाचेन्ति - “कथ हि नाम समणा सक्यपुत्तिया राजमट पव्बाजेस्सन्ती" ति । सेनानायका 
महामत्ता रम्नो मागधस्स सेनियस्स बिम्बिसारस्स एतमत्थ भारोचे । भथ खो राजा मागधो 
सेनियो बिम्बिसारो वोहारिके महामत्त पुच्छि - “यो, मणे, राजमट पल्बाजेति, कि सो पस 
वती" ति ° उपज्ज्ञायस्स, देव, सीस उत्तव्ब, अनुस्सावकस्स' जिन्डा उद्धरितव्बा, गणस्स 

6 उपद्कफाटका म्जितब्बा ति । अथ खो राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो येन मगया तेनु 
पसङ्कमि, उपसङ्कमिपा भगवन्त अभिवादेत्वा एकम त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो राजा 
मागधो सेनियो बिम्बिसारो मगवन्त एतदबोच - “सन्ति, भन्ते, राजानो अस्सद्धा अप्पसत्न | 
ते अप्पमत्तकेन पि मिक्खृ विदटेय्यु । साधु, मन्ते, भय्या राजमट न पल्बजेन्यु" ति । अथ 
लो भगवा राजान मागध सेनिय बिम्बिसार धम्मिया कथाय सन्दस्सेसि समादपेसि ससृत्तेनेसि 

10 सम्पहसेसि । अथ खो राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो मगवता धम्मिया कथाय सन्दस्सितो 
समादपितो सयुतचतेजितो सम्पहसितो उष्रयासना मगवन्त अभिवदेखा पदक्खिण कलवा पक्चामि। 
अथ खो मगवा एतस्ि निदाने एतसि पकरणे धम्मि कथ कलवा भिक्खू मन्तेसि -^^न, 
भिक्खवे, राजमटो पल्बाजेतम्बो । यो पव्वाजेय्य, आपत्ति दुक्षय्स्सा" ति । 


६ ३३ अङ्खलिमालचोरवत्थु 
९१ तेन खो पन समयेन चोरो अद्ुलिमारो भिक्खूसु पन्बनितो होति । मनुस्सा 
15 पस्सित्वा उब्बिजल्ति पि, उत्तसन्ति पि, पलायन्ति पि, अञ्मेन पि गच्छन्ति, अम्जेन पि मुख 
करोन्ति, द्वार पि थकेन्ति । मनुस्सा उज्जयन्ति खिय्यन्ति विपा्चेति - “कथ हि नाम समणा 
सक्यपुत्तिया धजब ध चोर पन्बाजेस्सन्ती" ति । अस्सो खो भिक्खू तेस मुस्सान उज्जञा 
यन्तान सिय्यन्तान विपाचेन्तान । अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थ जारोचेसु । न; 
भिक्सवे, धजबन्धो चोरो पत्बाजेतब्बो । यो प्बाजेय्य, आपत्ति दुक्षरस्सा ति । 


६ ३४ कार मेद कचोरवत्थु 
20 ९२ तेन सो पन समयेन रज्ञा मागधेन सैनियेन निम्बिसारेन अनुम्बात दोति- 
“ये समणेसु सक्यपुत्तियेसु पञ्यजन्ति, न ते रुन्भा किश्चि कातु, स्ाक्खातो धम्मो, चरन्तु 
ब्रह्मचरिय सम्भा दुक्खस्स अ तकिरियाया" ति । तेन खो पन समयेन अन्तरो पुरिसो चोरिकि 
कला काराय बद्धो होति । सो फार भिन्दिला पलायित्वा भिक्सुसु पन्बजितो होति । मनुस्सा 
पस्सित्वा एव आहस - “भय सो कारभेदको चोरो । हन्द, न नेमा" ति । एकन्वे एव दस - 
%“भाय्या , एव अवद्ुस्थ । अनुम्जात रञ्जा मागधेन सेनियेन बिग्बिसारेन -ये समणेसु सक्य- 
एत्ति पब्बजन्ति, न ते न्मा किञ्चि कातु, खाक्लातो धम्मो, चरन्तु ब्रह्चरिय सम्मा 
दुक्खस्स अन्तकिरियाया ति । मनुस्सा उञ्ज्ञायम्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - “अभयूवरा इमे 
समणा सक्यपुत्तिया; न यिमे रुम्मा किचि कातु । कथ हि नाम समणा सक्यपुकत्तिया कार- 


[णी 





१ अनुसासकस्स~सी° । २ धजबद्ध~रो० । ३ माध्यो-रो०, म । 
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भेदक चोर पञ्बाजेस्छन्ती" ति। भगवतो एतमस्थ आरोचेष् । न, भिक्छवे, कारमेदको चोरो 
पल्बाजेतव्बो । यो पव्बाजेय्य, आपत्ति दुकरस्सा ति । 
६ ३५ लिखितकचोरवत्थु 

९३ तेन खो पम समयेन अम्जतरो पुरिसो चोरिक कला पलयिला भिक्ूष 
पञ्बजितो होति । सो च रञ्नो अन्तेपुरे छिखितो होति ~ यस्थ पस्सितन्बो' तस्थ हन्तन्बो 
ति । मनुस्या पस्सित्वा एव महस - “जय सो लिखितको चोरो । हन्द, न हनामा? ति ।5 
एकन्चे एव आहु - “भाय्या, एव अवस्थ । अनुन्जात रञ्जा॒ पे अ तकिरियाया 
ति । मनुस्सा उज्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - “अमयूपरा इमे समणा सक्यपुक्तिया, न यिमे 
रुढ्मा किश्चि कातु । कथ हि नाम समणा सक्यपुत्तिया छिखितक चोर पव्बाजेस्स ती" ति । 
भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । न, गिक्खवे, लिसितको चोरो प्बाजेतन्बो । यो पल्याजेय्य, 
आपत्ति दुक्षरस्सा ति । 10 


§ ३९६ कसाहतवत्थु 
९४ तेन खो पन समयेन अम्जतरो पुरिसो कसाहती कतदण्डकम्मो भिक्लूु पल्ब 
जितो होति । मनुस्सा उञ्ज्ञायिि खिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथ हि नाम्‌ समणा सक्यपुकत्तिया 
कसाहपत कतदण्डकम्म पब्बाजेस्सन्ती" ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । न, भिक्सवे, कसा 
हतो कतदण्डकम्मो पञ्बाजेतन्बौ । यो पव्बाजेय्य, जापत्ति दकषरस्सा ति । 
$ ३७ रक्खणाहतवत्थु 
९५ तेन खो पन समयेन अन्नतरो पुरिसो लक्णाहतो कतदण्डकम्मो भिक्खू 16 
पन्बजितो होति । मनुष्ा उज्ज्ञायन्ति सिय्यतिि विपाचेन्ति - “कथ हि नाम समणा स्क्य 
पुत्तिया खक्छणाहत कतदण्डकम्म प्बाजेस्सन्ती" ति । भगवतो एतमत्थ जारोचेसु । न, मिक्छवे, 
सक्छणाहतो कतदण्डकम्मो पन्बाजेतव्मो । यो पञ्बाजेय्य, आपत्ति दुक्षरस्सा ति । 
६ ३८ इणायिकवत्थु 
९६ तेन खो पन समयेन अन्जतरो पुरिसो इणायिको पलायित्वा मिक्खूलु पञ्च 
जितो होति । धनिया पस्सित्वा एव आहु - “अय सो अम्हाक इणायिको । हन्द, न नेमा % 
ति। एकच्वे एव आहु ~ “माय्या, एव अवचुत्य । अनुन्जात रम्जा मागधेन सेनियेन 
निन्िसारेन - ये समणेद्ु सक्यपुक्तियेयु पव्बजन्ति, न ते न्मा किञ्चि काठु, खाक्खातो धम्मो, 
चरन्तु बह्मचरिय सम्मा दुक्खस्स अ तकिरियाया ति । मनुस्सा उज्जञा्याि खिय्यन्ति विपा 
चेन्ति ~ “अभयूवश इमे समणा सक्यपुकत्तिया । न यिमे कूढ्मा किञ्चि कातु । कथ हि नाम 


8 106 


‰ 76 


समणा सक्यपुत्तिया इणायिक पन्बाजेस्स ती" ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । न, भिक्खवे, ४ ॐ 107 


इणायिको पञ्बाजेतव्बो ! यो पन्बाजेय्य, आपत्ति दुक्षरस्सा ति । 





१ पस्सति-भ० । 
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§ ३९ दासवत्थु 

९५ तेन खो पन समयेन अन्नतरो दासो पलायित्वा भिक्खू पन्यजितो होति । 
अय्यकाः पस्सिला एव आहस - “अय सो जष्हाक दासो ¦ हन्द; न नेमा" ति । एकच 
एव आहस - “माय्या, एव॒ पे अ तकिरियाया ति । मनुस्या उज्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति 
विपाचेन्ति - “अमयूवरा दमे समणा सक्यपुत्तिया, न यिमे रुन्मा किञ्चि कातु । कथ हि 
6 नाम समणा सक्यपुत्तिया दास पव्बाजेस्स ती" ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेदु । न, भिक्खवे, 

दासी पल्बाजेतव्बो । यो पव्बाजेय्य, भापत्ति दुक्ररस्सा ति । 

६ 2० कम्मारनण्ड्वत्थु 
९८ तेन खो पन समयेन अज्जतरो कम्मारभण्डु मातापितूहि सदधि भण्डिला आराम 
गन्त्रा भिक्स पन्बजितो होति । अय खो तस्स कम्मारभण्डुस्स मातापितरो त कम्मारभण्डु 
विचिन ता आराम गन्वा भिक्खु पच्छिसु - “पि, भते, एवरूप दारक पस्सेय्याया” ति 
10 भिक्खू मजानन्ता येव, नाहसु - “न जानामा" ति, सपस्स ता येव आहस - “न पस्सामा" ` 
, 0 ति। अथ खो तस्स कम्मारभण्डुस्स मातापितरी त कम्मारभण्ड विचिन ता भिक्खू पन्च 
जित दिस्वा उञ्स्ायतिि सिय्यन्ति विपार्चे ति - “अर्ज 7 इमे समणा सक्यपुत्तिया, दुस्सीर 
मुसावादिनो । जान ता येव, आह-न जानामा ति, पस्सन्ता येव आहस -न पस्सा- 
मा ति । अय दारको भिक्स पव्बजितो" ति । अस्सोघ्ु खो भिक्खू तस्स कम्मारभण्डुस्स 
15 मातापितुन्न' उञ्ज्ञायन्तान लिय्यतान विपानेन्ता1 । अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थ 

आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्छवे, सद्व अपरोकेतु भण्डुकम्माया ति । 


६४१ उपालिदारकवत्थु 


108 ९९ तेन खो पन समयेन राजगहे सत्तरसपमिया दारका सहायका होन्ति । उपाछि 
दारको तेस पमोक्खो होति । अथ खो उपाङिस्स मातापितु्न एतदह्येसि - “केन मु खो 
उपायेन उपाछि अ्ाक अच्चयेन सुख च जीवेय्य, न च किरमेय्या" ति अथ सो उपा 

90 किस्स मातापितु् एतदहोसि - “सचे खो उपाठि रेख सिक्सेय्य, एव खो उपाङि अम्हाक 
अश्वयेन सुख च जीवेय्य, न च किरुमेय्याः ति । भथ खो उपालिस्स मातापितुत्ने एतद- 
होसि - “सचे खो उपाडि ठेख सिक्िस्सति, अद्खुलियो दुक्छा भविस्सन्ति । सचे खो 
उपालि गणन सिक्खेय्य, एव खो उपाठि अम्हाक अचयेन सुख च जीवेथ्य; न च किल- 
मय्या” ति । जथ खो उपाटिस्स मात्तापितुन्न एतदहयोसि - “सये खो उपालछि गणन सिक्ख 

% स्ति, उरस्स दक्सो भविभ्सति । सचे खो उपालि रूप सिक्खेय्य, एव खो उपालि अम्हाक 
अयेन सुख च जीवेय्य, न च किर्मेय्या ति । अथ खो उपाटिष्छ मातापितुन्न एतद- 


१ अग्यिका-रो०, श्या अयिरका-सी० । २ अजानयेव~सी०, रो , म०। ३ जान॑येव- 
सी०, रो०, मर । ४ परस्सयेव-सी , रो०, भ० । ५ मातापितूल-म०, स्या० । 
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होति - “सचे खो उपाछि ङ्प सिक्िखि्सति, अक्छीनि दुक्खानि' भविस्सन्ति । इमे खो 
समणा सक्यपुत्तिया युखसील सुखसमाचारा, सुभोजनानि सृक्जित्वा निवाते सयने् सयन्ति। 
सचे खो उपाछि समणेषु सक्यपुत्तियेघु पल्बजेय्य, एव खौ उपाठि अग्हाक अयेन सुख च 
जीवेय्य, न च किरमेय्या^ति । 
अस्सोसि खो उपाछि दारको मातापितुन्न उम कथासह्छाप । अथ खो उपालि दारको 5 

येन ते दारफा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला ते दारके एतदवोच - “एथ मय, अय्या, समणेघु 
सक्यपुत्तियेसु पव्जिस्सामा" ति । सचे खो त्र, अय्य, पव्बजिस्ससि, एव मय पि पव्बनि- 
स्षामा ति । अथ खो ते दारका एकमेकस्य मातापितरो उपसङ्कमित्ा एतदवोचु - “अनु- 
जानाथ म अगारसा अनगारिय पञ्बज्ाया” ति । 


अथ खो तेस दारकान मातपितरो - सब्बे पिमे दारका समानच्छन्दा कस्याणाधि 19 » 8 
प्पाया ति - अनुजानिद्ु । ते भिक्खू उपसङ्कमित्वा पल्बज याचि । ते भिक्खू पञ्बाजेघ 
उपसम्पादेखु । ते रत्तिया प्चूससमय पञ्चष्ाय रोदन्ति - “यागु देथ, मत्त देथ, खादनीय देथा? 
ति। भिक्खू एव आहस - “आगमेथ, आबुसो, याव रत्ति विभायति । सचे यागु भविस्सति 
पिविस्सथ, सचे भक्त भविश्छति युञ्ञिस्सथ, सचे खादनीय मविस्सति खादिस्सथ, नो चै 8 109 
भविस्सति यागु" वा भत्त वा खादनीय वा, पिण्डाय चरिषा मुज्जिस्सथा” ति । एव पि खो 15 
ते भिक्खू भिक्खूहि वुच्माना रोदन्तेव' “यागु देथ, मत्त देथ, खादनीय देथा" ति, 
सेनासन उहदन्ति पि' उम्मिहन्ति पि । 

अस्सोसि खो भगवा रत्तिया पच्ूससमय पच्य दारकसदं । ुत्वान आयसन्त आनन्द 
आमन्तेसि - “कि नु शो सो, आनन्द, दारकस्स सदो" ति ‡ अथ खो आयसा आनन्दो 
भगवतो एतमत्थ आरोचेसि । सच किर, भिक्छबे, भिक्खू जान ऊनवीसतिवस्स पुरु उप-% 
सम्पादेन्ती ति ? सच्च, भगवा ति । विगरहि बुद्धो भगवा ~ “कृथ हि नाम ते, भिक्छवे, मोघ- 
पुरिसा जान उनवीसतिवस्स पुग्गर उपसम्पादेस्सन्ति । उनवीसतिवस्सो, भिक्छवे, पुग्गरो 
अक्खमो होति सीतस्स उण्हस्स जिघच्छाय पिपासाय उसमकसवातातपसिरिसपसम्फस्सानः द्रु- 
तान दुरागतान वचनपथान उप्यन्नान सारीरिकान वेदना दुक्खान तिब्बान खरान कटुकान 
असातान अमनापान पाणहरन अनधिवासकजातिको होति । बीसतिवस्सो व खो, भिक्खवे, 2 
पुरो खमो होति सीतस्स उण्हस् पेज पाणहरान अधिवासकजातिको होति । नेत, 
भिक्खवे, अप्यसन्नान वा पसादाय, पसन्नान वा भिय्यौमावाय पे विगरहिता धम्मि 
कथ कत्वा भिक्खू आमन्तेसि - ““न, भिक्छवे, जान उनवीसतिवस्सो पुग उपसम्पादेतब्बो । 
यो उपसम्पादेय्य, यथाधम्मो कारेतव्बो" ति । 


१ दुक््खा-सी०, म० रो०। २ सी स्या रो पोत्थकेषु नस्थि ३ यागु-म । 
४ रोदततियेव-म० । ५ उहनत पि-रो० । ६ न्सरीसप भम । ७ च-स्या०, रो° पोव्थके नप्वि। 
महाकमगो-११ 
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६ ४२ अदहिवातकरोगवलत्थु 
१०. तेन खो पन समयेन अन्जतर कुरु अहिवातकरोगेन कारङ्कत होति । तस्य 
पितापुत्तका सेसा होन्ति । ते भिक्खू पन्बजित्वा एकतो व पिण्डाय चरति । अथ सखी सो 
दारको पितुनो भिकषछाय दिन्नाय उपधाविष्वा एतदवोच -“मण््‌ पि, तात, देहि, मच् पि, 
४ 9 तात, देही" ति। मनुस्सा उञ्ज्ञायिि खिय्यन्ति विपाचेन्ति~ ^अब्रह्चारिनो इमे समणा 
¢ सक्यपुत्तिया । अय पि दारको भिक्खुनिया जातो" ति । शस्सोु खो भिक्खु तेस मनुस्सान 
8 110 उज्जञायन्तान लिय्यन्तान विपाचेन्तान । अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमस्थ आरोचेखु । न, 
मिक्खवे, उनपन्नरसवस्सो दारको प्बाजेतब्बो । यो पल्बाजेय्य, आपत्ति दक्रर्स्सा ति । 
तेन खो पन समयेन आयस्तो आन दस्स उपञ्यककुर सद्ध पसन्न अहिवातकरोगेन 
कारुङ्कत होति, ह्व च दारका सेसा दयो ति। ते पौराणकेन आविण्णकप्येन भिक्खू पस्सितवा 
"0 उपधावति । भिक्खू अपसादेन्ति । ते मिक्खूहि अपसादियमाना रोदन्ति । अथ खो आय 
सतो भनन्दस्स एतदहोसि - “भगवता पञ्ञत्त “न उनपन्नरसवस्सो दारको पन्बाजेतन्बो' ति! 
दमे च दारका उनपन्नरसवस्सा । केन नु खो उपायेन इमे दारका न विनस्सेय्यु" ति 
अथ खो आयसा आनन्दो भगवत एतमस्थ आरोचेषि । उस्सहन्ति पन ते, आनन्द, दारका 
काके उङ्कापेतु ति'  उस्सहति, मगवा ति! अथ खो मगवा एतस्मि निदाने एतस्ि पकरणे 
15 धम्मि कथ कतवा भिक्सू जामन्तेसि - “अनुजानामि, भिक्खवे, उनपन्नरसवस्सं दारक काकु 
डपक' पञ्ाजेतु” ति । 
$ ४२ कण्डकचत्थु 
१०१ तेन खो पनं समयेन आयस्तो उपनन्दस्स सग्यपुत्तस्स द सामणेरा होन्ति - 
कण्डको च महको च । ते अन्जमन् दृसेु । भिक्खू उज्ञञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - 
“कथ हि नाम सामणेरा एवषूप अनाचार आचरिस्सन्ती" ति । मगवतो एतमत्थ आरोचेसु । 
0 न, मिच्खवे, एकेन द्व सामणेरा उपट्वपितन्या । यो उपट्रापेय्य, आपत्ति द्क्ररस्सा ति । 
; 2४ आहुन्दरिकवत्थु 
१०२ तेन खो पने समयेन भगवा तत्थेव राजग वस्सं वसि, तत्थ हेमन्त, तस्थ 
गिम्ह । ममु्सा उज्जञायिि खिथ्यन्ति विपाचेन्ति - “आहुन्दरिका समणान सकयपुक्तियान 
दिसा अन्धकारा, न इमेस दिसा पक्खाय ती" ति । भस्सो खो भिक्खू तेस मनुस्सान 
उज्छायन्तान खिय्यन्तान विपाचेन्तान । अथ खो ते भिक्खू मगवतो एतमस्थ आरोचेसु । 
8 111 9 अथ खो भगवा आयसन्त आनन्द आमन्तेसि ~ (शच्छानन्द, अवापुरणः आदाय अनुपरि- 
वेणिय भिक्खून आरोचेहि - “इच्छताबुसो मगवा दक्खिणागिरि चारिक पक्षमितु । यस्साय- 


१ उडपेतुन्ति-स्ा०, उदरेपेतुन्ति-रो° । २ काकुदटेपकं-रो० ¦ ३ अपापुरण-रो° । 
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सतो अत्थो, सो आगच्छतु ति । एव, भते, ति खो आयस्रा आनन्दो भगवतो पटिस्सुला' 

अवापुरण आदाय अनुपरिवेणिय भिक्खून आरोचेसि - “इच्छतावुसो भगवा दविखिणागिरि ८ 8 
चारिक पक्रमितु । यस्सायसतो अत्थो, सो आगच्छतु ति । भिक्खू एव आहु - “भगवता; 

आबुसो आनन्द, पञ्ञत्त दस वस्सानि निस्साय व्यु, दसवस्सेन निस्सय दातु । तत्थ च नो 

गन्तव्ब भविस्सति, निस्सयो च गहेतव्मो मविस्सति, इत्तरो च वासो भविस्छति, पुन च 
पच्ागन्तस्च भविस्सति, पुन च निस्सयो गषेतव्बो भविस्सति । सचे अम्हाकं आचरियु 

पञ्ज्ञाया गमिस्सन्ति, मय पि गमि्साम, नो चे अम्हाक आचरियुपञ्स्ञाया गमिस्सन्ति, मय पि 

न गमिस्साम । र्ुचित्तकता नो, आवुसो आनन्द, पञ्जायिस्सत्ती" ति । अथ खो भगवा 

ओगणेन भिक्ुसद्धेन दकिखिणागिरि चारिक पक्षामि । 


$ ४५ निस्सयसुचनश्चकथा 

१०३ अथ खो भगवा दक्खिणागिरिस्ि यथामिरन्त विहरिता पुनदेव राजगह 10 
पच्चागच्छि । अथ खो भगवा आयसन्त आनन्द आमन्तेसि - “कि नु सो, आनन्द, तथागतो 
ओगणेन भिक्खुसद्न दव्खिणागिरि चारिक पन्तो" ति " अथ खो आयस्रा आनन्दो 
भगवतो एतमत्थ आरोचेति । अथ खो मगवा एतस्ि निदाने एतसि पकरणे धम्मि कथ 
कत्वा मिक्ू आम तेसि - “अनुजानामि, भिक्छवे, व्यत्तेन भिक्सुना पटिबटेन पश्च वस्सानि 
निस्साय वस्थु, अब्यत्तेन यावजीव । 16 

८ ९ ) “पश्चि, भिक्छवे, अङ्गेहि समन्नागतेन भिक्खुना न अनिस्सितेन वत्थव्व । न 
असेखेन सीर्क्खन्धेन समन्रागतो होति पे न असेखेन विसुत्तिजाणदस्सनक्छन्धेन 
समन्नागती होति - इमेहि खो, भिक्छवे, पञ्चहङ्ञेहि समन्नागतेन भिक्ुना न अनिस्सितेन 
व्स्थन्ब । 

(२ ) “पश्चहि, भिक्खवे, अङ्गेहि समन्ागतेन भिक्ुना अनिस्सितेन वत्थव्ब । 0 छ 119 
असेखेन सीख्क्खन्धेन समन्नागतो होति पे असेखेन विमुत्तिजाणदस्सनक्छन्धेन 
समन्नागतो होति ~ इमेहि खो, भिक्खवे, पच्चहङ्धेहि समन्नागतेन मिक्खुना अनिस्सितेन 
वस्थन्ब | 

(३ ) “अपरेहि पि, भिवखवे, पञ्चहङ्गहि समन्नागतेन भिक्छुना न अनिस्सितेन 
वत्थब्ब । अस्सद्धो होति, अदहिरिको होति, अनेोत्तप्पी' होति, कुसीतो होति, मुडस्सति % 
होति ~ इमेहि खो, भिक्छवे, पञ्चहडेहि समन्नागतेन भिक्ुना न अनिस्सितेन वप्थब्ब । 

( £ ) (यश्चहि, भिक्खने, अङ्गेहि समन्नागतेन मिक्खुना अनिस्सितेन वत्यन्ब । 
सद्धो होति, हिरिमा होति; ओत्तप्पी होति, आरद्धवीरियो होति, उपह्वितस्सति होति न ८ 581 
इमेहि खो, भिक्खवे, पएश्चहङ्गहि समन्नागतेन भिक्सुना अनिस्सितेन वत्थब्ब । 


१ परटिस्पुणित्वा-म० । २ अनोत्तापी-स्या , सी । 
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८ ५ ) “अपरेहि पि, भिक्छवे, पञ्चहङ्गेहि समन्नागतेन भिक्ुना न अनिस्सितेन 
वृत्थल्ब । अधिसीठे सीरुविपन्नो होति, अञ््ञाचारे आचारविपच्मो होति, भतिदिद्धिया दिदि 
विपन्नो होति, अप्पस्सुतो दोति, दुप्यञ्जो होति ~ इमेहि खो, भिक्छवे, पञ्चहङ्धेहि समचा 
गतेन भिक्ुना न अनिस्सितेन वत्थन्ब । 

¢ ८ ६ › “'च्चहि, भिक्छवे, अङ्गेहि समन्नागतेन भिक्सुना अनिस्सितेन वत्थब्ब । न 
अधिसीठे सीटविपच्ी होति, न अज्ज्ाचारे भचारविपन्नो होति, न अतिदिद्धिया दिदि 
बिपन्नो होति, बहुस्युतो होति, पञ्मवा होति - मेहि खो, भिक्छबे, पञ्चहङ्धेहि समन्ना 
गतेन भिक्खुना अनिस्सितेन वत्थन्ब । 

८ ७ ) “अपरेहि पि, भिक्छवे, पञ्चहङ्गेहि समन्नागतेन भिक्ुना न अनिस्सितेन 

10 वस्थब्व । आपत्ति न जानाति, अनापत्ति न जानाति, खक आपत्ति न जानाति) गस्क 
आपत्ति न जानाति, उमयानि खो पनस्स पातिमोक्यानि वित्थारेन न खागतानि होन्ति न 
सुविभत्तानि न सुप्पवत्तीनि न सुविनिच्छितानि सुत्तसो भनुव्यञ्चनसो - इमेहि खो, भिव्खवे, 
पञ्चहङ्केहि समन्नागतेन भिक्छना न अनिस्सितेन वस्थव्व । 

र ८ ८ ›) “पएुञ्चहि, भिक्छवे, अज्धेहि समन्नागतेन मिक्खुना अनिस्सितेन वस्थन्ब । 

15 आप्तिं जानाति, अनापत्ति जानाति, रहुक आपत्ति जानाति, गरक आपत्ति जानाति, 
उभयानि खो पनस्स पातिमोक्खानि विष्थारेन खागतानि होन्ति सविमत्तानि सुप्पवत्तीनि 
पुषिनिच्छितानि युत्तसो अनुव्यञ्जनसो - इमेहि खी, भिक्छवे, पञ्चहङ्खेहि समन्नागतेन 
मिक्ुना अनिस्सितेन वप्थन्ब | 

८ ९ ) “अपरेहि पि, मिक्खवे, पश्चहङ्गेहि समागतेन भिक्सुना न भनिस्सितेन 

20 वत्थव्य । आपत्ति न जानाति, अनापत्ति न जानाति, र्हुक आपत्ति न जानाति, गरक 
आपत्ति न जानाति, उनपश्चवम्सो होति - इमेहि रो, भिक्खवे, पश्चहङेहि समन्नागतेन 
भिक्खुना न अनिस्सितेन वत्थव्ब । 

८ १०) “पश्चि, मिक्छवे, भङ्गेहि समन्नागतेन मिक्छुना अनिस्सितेन वस्थब्ब । 
आपत्ति जानाति, अनापत्ति जानाति, ख्हुक आपत्ति जानाति, गरक आप्तिं जानाति, 

9 पञ्चवस्सो वा होति अतिरेकपश्चवस्सो वा ~- इमेहि खो, भिक्सछवे, पश्चहङ्गेहि समन्नागतेन 
भिक्ुना अनिस्सितेन वस्थन्ब । 

पञ्चकदसवार निद्टित । 


१०४ ८ १) “छदि, भिक्छवे, अङ्गेहि समन्नागतेन भिक्सुना न अनिस्सितेन 
वत्थन्ब्‌ । न असेखेन सीरुक्खन्धेन समन्नागतो होति, न असेखेन समाधिक्खन्धेन, नं 
असेखेन पञ्नाक्छन्धेन, न असेखेन विमुकत्तिक्खन्धेन, न असेखेन विमुत्तिजाणदस्सनक्छन्धेन 
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समन्नागतो होति, ऊनपञ्चवस्सो होति - दमेहि खो, भिकखवे, हेहि समन्नागतेन भिक्खुना 
न अनिस्सितेन वस्थव् | 

८ २ ) “छदि, भिक्छवे, अङ्गेहि समन्नागतेन भिक्खुना अनिस्सितेन वत्थब्ब । 
असेखेन सीरक्छन्धेन समन्नागतो होति, असेखेन समाधिक्छन्धेन, असेखेन पस्ञाक्खन्धेन, 
असेखेन बिमुत्तिक्खन्धेन, असेखेन विमुत्तिमाणदस्सनक्छन्धेन समन्नागतो होति, पश्चवस्सो ५ 
वा होति अतिरकयपश्चवस्सो वा - इमेहि खो, भिव्खवे, उहज्ञेहि समन्नागतेन यिक्ुना 
अनिस्सितेन वलत्थब्व । 

८ ३ ) “अपरेहि पि, भिक्छबे, छड्धहि समन्नागतेन गिक्ुना न अनिस्सितेन 
वत्थन् । अस्सद्धो होति, अ्हिरिको होति, अनोत्तप्पी होति, कुसीतो होति, मुद्रस्सति होति, 
उनपञ्चवस्सो होति - इमेहि खो, भिक्वे, छ्गेहि समन्नागतेन भिक्सुना न अनिगम्सितेन 9 
वस्थनव्ब । 

८ 9 ) “छह, भिक्वे, अङ्गेहि समन्नागतेन भिक्ुना अनिस्सितेन वत्थव्ब | 
सद्धो होति, दहिरिमा होति, ओत्तप्पी होति, भनरद्धवीरियो होति, उपट्टितस्सति होति; 
पञ्चवस्सो वा होति अतिरेकपच्चवस्सो वा - इमेहि खो, भिक्छवे, छङ्गेहि समच्ागतेन 
भिक्सुना अनिस्सितेन वत्थव्ब | 16 

८५ ) “अपरेहि पि, भिक्छवे, छङ्गेहि समन्नागतेन भिक्खुना न अनिस्सितेन 
वत्थब्ब । अधिसीले सीर्विपन्नो होति, अञ्ज्ञाचारे आचारविपन्नो होति, अतिदिद्टिया 
दिद्टिविपन्नो होति, अप्पस्मुतो होति, दुप्पञ्जो होति, उनपच्चवस्सौ होति -दमेहि सो, 
यिक्छवे, छङ्गेहि समन्नागतेन भिक्सुना न अनिस्सितेन वस्थल्य । 

८ ६ ) “छदि, भिक्छवे, अडेहि समन्नागतेन भिक्छुना अनिस्सितेन वत्थब्ब । न ‰ 
अधिके सीरुविपन्नो होति, न अन्ज्ाचारे भचारविपत्नो होति, न अतिदिद्िया दिधि 
विपन्नो होति, बहुस्सुतो होति, पञ्जवा होति, पञ्चवस्सो वा होति तिरकप्चवस्सो वा - 
इमेहि खो, भिक्छवे, छङ्ेहि समन्नागतेन भिक्खुना अनिस्सितेन वत्थवब्ब । 

८ ७ ) “अपरेहि पि, भिक्खवे, छदङञेहि समन्नागतेन भिक्खुना न॒ अनिस्सितेन 
वत्थल्व । आपत्ति न जानाति, अनापत्ति न जानाति, ख्हुकं आपत्ति न जानाति, गर्क आपत्ति % 
न जानाति, उभयानि खो पनस्स पातिमोक्छानि वित्थारेन न खागतानि होन्ति न सुविभक्तानि 
न सुप्पवत्तीनि न युविनिच्छितानि सुत्तसो अनुव्यज्ञनसो, उनपश्चवस्सो होति - इमेहि खो, 
मिक्छवे, उहङ्गेहि समन्नागतेन भिक्सुना न अनिस्सितेन वस्थव्ब । 

(८ ८ ) “छदि, भिक्छवे, अङ्गेहि समन्नागतेन भिक्सुना अनिस्सितेन वत्थव्य । 
आपत्ति जानाति, अनापत्ति जानाति, र्हुक आप्तिं जानाति, गरुक आप्तिं जानाति, 
उभयानि खो पनस्स पातिमोक्सानि वित्थारेन स्वागतानिं होन्ति सुविभक्तानि सुप्पवत्तीनि 


58 114 
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8 115 सुविनिच्छितानि सुत्तसो भयुग्यञ्जनसो, पञ्चवम्सो वा होति अतिरेफपच्चवस्सो वा - इमेहि 
खो, भिक्छवे, छहङ्गेहि समन्नागतेन भिक्सुना अनिस्सितेन वस्थब्ब" ति । 

अमयुवरमाणवार निद्धित अहम । 

। 0 । 

§ ठेदे राहख्वत्थु 

8 89 १०५ अथ खो मगवा राजगहे यथाभिरन्त विहरित्वा येन कपिखवल्थु तेन चारिक 

पकामि । अनुपुब्बेन चारिक चरमानो येन कपिख्वत्थु तदवसरि । तत्र सुद भगवा सके 

5 विहरति कपिख्वल्थुसि निमरोधारामे । अथ खो मगवा पुव्बण्टसमय निवासेत्वा पत्तचीवर 

आदाय येन सुद्धोदनस्स सक्कस्स निवेसन तेनुपसङ्मि, उपसङ्कमित्वा पञ्ञत्ते आसने निसीरि। 

अथ खो राहुरमाता देवी राहुर कुमार एतदवोच - “एसो ते, राहुर, पिता । गच्छसु", दाय 

याचादही" ति । अथ खो राहुरो कुमारो येन मगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा मगवतो पुरतो 

अद्सि - सुखा ते, समण, जया ति । अथं खो भगवा उद्मयासना पक्षामि । भथ खो राको 

10 कुमारो मगवन्त पिद्धितो पिद्टितो अनुबन्धि - दायल्न मे, समण, देहि, दायल्न मे, समण, 
देदी ति । अथ खो मगवा आयसन्त सारिपुत्त आमन्तेसि - “तेन हि ल, सारिपुत्त, राहुर 
कुमार पव्बाजेदी" ति । कथाह, भन्ते, राहुर कुमार पव्बाजेमी ति ‡ अथ खो मगवा एतसि 
निदाने एतस्मि पकरणे धम्मि कथ कत्वा भिक्खू आमन्तेसि - “अनुजानामि, भिक्छवे, तीहि 
सरणगमनेहि सामणेरपल्बज्न । एव च पन, भिक्छवे, पव्बाजेतन्बो -- 

16 पठम केसमस्यु ओहारापेला कासायानि वप्थानि अच्छदापेपया ण्कस उत्तरासङ्ग 
कारापेत्वा भिक्छून पादे बन्दापेतया उक्ुटिक निसीदापेत्वा अञ्जरि पगण्डापेत्वा एव वदेदी 
ति वत्तव्बो - बुद्ध सरण गच्छामि, धम्म सरण गच्छामि, सङ्घ सरण गच्छामि, दुतिय पि 
बुद्ध सरण गच्छामि, दुतिय पि धम्म सरण गच्छामि, दुतिय पि सद्र सरण गच्छामि, 

3 116 ततिय पि जुद्ध सरण गच्छामि, ततिय पि धम्म सरण गच्छामि, ततिय पि सदं सरण गच्छामी 
9 ति । अनुजानामि, मिक्छवे, इमेहि तीहि सरणगमनेहि सामणेरपन्बज् ति । भथ खो आयस 
सारिपुत्तो राहुर कुमार पञ्बाजेसि । 
अथ खो सुद्धोदनो सको येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला भगवन्त अभि- 
बदेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो ख॒द्धोदनो सक्रो भगवन्त एतदवोच ~ 
(एकाह, भन्ते, मगवन्त वर याचामी" ति । अतिक्वन्तवरा खो, गोतम, तथागता ति । य च्‌, 
9 सन्ते, कप्पति, य च अनवल ति । त वदेहि, गोतमा, ति । भगवति मे, भन्ते, पव्बजिते 
४ 88 अनप्यक दक्ख होसि, तथा नन्दे, अधिमत्त राहुठे ¦ पृत्तपेम, भन्ते, छविं छिन्दति, छर्वि 
छत्व चम्म छिन्दति, चम्म छेत्वा मस छिन्दति, मस छवा न्हार छिन्दति, न्दारु छलल 











१ गचच्छस्सस्या० | 
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अट्टं छिन्दति, अट्ट छेषा अद्विमिज्ञ आहर तिति । साधु, मन्ते, अय्या अननुम्नात 
मातापितुहि पुत्त न पव्बाजेय्यु ति । अय खो मगवा सुद्धोदन सङ्क धम्मिया कथाय सन्द्‌ 
स्सेसि समादपेसि सरुत्तेजेसि सम्पहसेसि । अथ सो सुद्धोदनो सक्को भगयता धम्मिया कथाय 
सन्दस्सितो समादपितो समुततेजितो सम्पहसितो उद्रयासना मगवन्त अभिवादेत्वा पदक्खिण 
कत्वा पक्षामि । अथ खो मगवा एतस्ि निदाने एतसि पकरणे धम्मि कथ कत्वा भिक्स 6 
आमन्तेसि - “न, भिक्छवे, अननुम्नातो मातापितूहि पुक्तो पब्बाजेतम्बो । यो पव्माजेय्य, 
आपत्ति दुक्षरस्सा" ति । 


अथ खो मगवा कपिख्वल्थुस्ि यथाभिरन्त विहरिता येन सावस्थि' तेन चारिक 
पक्षामि । अनुपुञ्बेन चारिक चरमानो येन सावस्थि तदवसरि । तत्र सुद मगवा सावय्िय 
विहरति जेतवने अनाथपिण्डिकस्स आरामे । तेन खो पन समयेन आयस्तो सारिपुत्तस्स 10 
उपट्वाककुरु आयस्तो सारिपुत्तस्स सन्तिके दारके पासि - इम दारक थेरो पव्बाजेतु ति । 
अथ खो आयस्तो सारिपुत्तस् एतदहोसि ~ “भगवता पञ्ञत्त (न एकेन द्र सामणेरा उप- 
दमपेतब्बाः पि । अय च मे राहुलो सामणेरो । कथ नु खो मया परिपन्ितव्ब ति ? भगवतो 
एतमत्थ आरोचेसि । अनुजानामि, मिक्खवे, व्यक्तेन भिक्छुना पिबेन एकेन द्वे सामणेरे 
उपट्पेतु, यावतके वा पन उस्सहति ओदितु अनुपासित तावतके उपद्पेतु ति। 15 

६ 2७ सिक्लापदकथा 
१०६ अथ खो सामणेरान एतदहोसि - “कति चु खो अम्हाक सिक्छापदानि, 


कत्थ च अम्हेहि सिक्छितन्य" ति ‡ भगवतो एतमत्थ आरेचेदु । अनुजानामि, भिक्छवे, 
सामणेरान दस सिक्खापदानि, तेयु च सामणेरेहि सिक्छितु - 


पाणातिपाता वेरमणी, अदिन्नादाना वेसमणी, अब्रह्मचरिया वेरमणी, सुसावादा बेरमणी 
घुरामेरयमज्जपमादङ्वाना वेरमणी, विकारुमोजना वेरमणी, नचगीतवादितविसूकदस्सना % 
वेशमणी, मारगन्धविदेपनधारणमण्डनविमूसनह्ाना वेरमणी, उ्वासयनमहासयना वेरमणी, 
जातरूपरजतपटिग्गहणा वेरमणी । अनुजानामि, भक्खने, सामणेरान इमानि दस सिक्ख 
पदानि, इमे च सामणेरेहि सिक्ितु ति । 

६ ४८ दण्डकम्मवत्थु 

१०७ तेन खो पन समयेन सामणेरा भिक्खू अगारवा अप्यतिस्साः असभाग 
तुत्तिका ` विहरन्ति । भिक्खु उज्ज्ञायन्ति सिथ्यन्ति विषाचेन्ति - “कथ हि नाम सामणेरा 
भिक्छुसु जगारवा अप्पतिस्सा असभागवुत्तिका ` विहरिस्सन्ती" ति । भगवतो एतमत्थ आरो 
चेदु । अनुजानामि, भिक्खवे, पञ्चहङ्गेहि समत्रागतस्स सामणेरस्स दण्डकम्म कातु । भिक्खून 


१ सावत्थी-स्या ° । २ अप्पतिस्सवा-सी° \ ३ असभागवुत्तिनो-रो । 
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असमाय परिसक्षति, भिक्छून अनत्थाय परिसक्रति, भिक्खून अनावासायः परिसकति, 
भिक्खू अक्रोसति परिमासति, भिक्खू मिक्खूहि मेदेति - अनुजानामि, मिक्छवे, इमेहि 
पञ्चहङ्गेहि समन्नागतस्स सामणेरस्स दण्डकम्म कातु ति 
अथ सखो भिक्खून एतदहोसि - “कि नु खो दण्डकम्म कात्य ति " भगवतो एत 
5 मत्थ आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्खवे, आवरण कातु ति । 
तेन खो पन समयेन भिक्खू सामणेरान सब्ब सह्वाराम आवरण करोन्ति । सामणेरा 
; 118 आराम पविसितु अर्ममाना पक्षमन्ति पि, विल्ममन्ति पि, तिष्थियेसु पि सङ्कमति । भगवतो 
एतमत्थ आरोचेसु । न, भिक्खवे, सन्बो सह्वारामो आवरण फातव्बो । यो करेय्य, आपत्ति 
दक्षस्य । अनुजानामि, मिक्छवे, यत्थ वा वसति, यष्थ वा ॒परिक्मति; तत्थ आवरण 
10 कतु ति। 
तेन खो पन समयेन भिक्खू सामणेरान स॒खद्वारिक' आहार आवरण करोन्ति । 
मनुस्सा यागुपान पि सद्घमत्त पि करोन्ता सामणेरे एव वदेन्ति - “एथ, मते, यागु पिवथ, 
एथ, भन्ते, मत्त सुल्ञथा” ति । सामणेरा एव बदेन्ति'- “नावुसो, रुमा । भिक्खूहि आव 
रण कतः ति । मनुस्सा उजञ्ज्ञायन्ति खिथ्यति विपाचेन्ति - “कथ हि नाम मदन्ता सामणे- 
15 रान सुखद्वारिक आहार आवरण करिस्स ती" ति । मगवतो एतमत्थ नारोचेसु । न, भिक्खमे, 
मुखद्मरिको आहारो आवरण कातब्बो । यो करेय्य, आपत्ति दुक्रस्सा ति । 
द्ण्डकम्मवेत्थु निद्टित । 


8 ४९ अनापुच्छावरणवल्थु 
२ 8 १०८ तेन खो पन समयेन ऊउन्बमिया भिक्खू उपञ्जञाये अनापुच्छा सामणेरान 
आवरण करोति । उपञ्श्चाया गवेसन्ति- कथ नु खी अम्टाकं सामणेरा न दिस्सन्ती ति । 
भिक्खू एवमाहदसु - “छब्वमियेहि, आघुसो, भिक्खूहि मावरण कत" ति । उपञ्ज्ञाया उज्ज्ञा 
20 यन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति- “कथ हि नाम छब्यमिया भिक्खू अम्हे अनापुच्छा अग्हाक 
सामणेरान आवरण करिस्सन्ती? ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेदु । न, भिक्छवे, उपञ्जञाये 
अनापुच्छ भावरण कातेन्य । यो करेय्य, आपत्ति दुकरस्सा ति । 
8 ५० अपलाद्छनवत्थु 
तेन खो पन समयेन छढ्णिया भिक्छु थेरान भिक्छून सामणेरे अपरब्छेन्ति । थेरा 
119 साम दन्तकटर पि सुखोदक पि गण्न्ता किंर्मन्ति । मगवतो एतमत्थ भरोचे । न, भिक्खवे, 
% अन्ञस्स परिसा अपराङेतब्ना । यो भपरार्ेय्य, आपत्ति दुक्षरस्सा ति । 





नन) | 





१ अवासाय-म०, सी०, रो° । २ मुखद्रारक-रो° । ३ वदन्ति-रो० । ४ भदुता-रो०। 
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६५१ कण्डकसामणेरवत्थु 

तेन खो पन समयेन आयस्मतो उपनन्दस्स सवयपुक्तस् कण्डणो नाम सामणेरो 
कण्डविः नाम भिक्छुनि दृसेसि ¦ भिक्खु उज्ज्ञायति खिय्यति विपाचेन्ति - “कथ हि नाम 
सामणेरो एवरूप अनाचार आचरिस्सती" ति । मगवतो एतमत्थ आरोचेद् । अनुजानामि, 
भिक्खवे, दसहङ्कहि समन्नागत सामणेर नासेतु । पाणातिपाती होति, जदिन्रादायी होति, 
अब्रह्मचारी होति, मुसावादी होति, मज्पायी होति, बुद्धस्स अवण्ण मासति, म्मस्स अवण्ण ¢ 
भासति, सङ्खस्स वण्ण भासति, मिच्छादिद्विको दीति, भिक्ूनीवृसरो' होति - अनुजानामि, 
भिक्खवे, इमेहि दसहद्वेहि समन्नागत सामणेर नासेतु ति । 


६ ५२ पण्डक्तवत्थु 

१०९ तेन खो पन समयेन अन्नतरो पण्डको भिक्खू पव्बजितो होति । सो दहरे 
दहरे भिक्खू उपसङ्कमिला एव वदेति - “एथ, म आयसखन्तो दूसेथा” ति । भिक्खू अप- 
सादेन्ति - “नस्स पण्डकः, विनस्स, पण्डक, को तया अत्थो" ति । सो भिक्खूहि अपसादितो 10 
महन्ते महन्ते मोच्छिगष्ठे' सामणेरे उपसङ्कमिप्वा एव वदेति - “एथ, म आयसन्तो दूसेथा? 
ति। सामणेरा अपसादेन्ति -' नस्स, पण्डकः, विनस्स, पण्डक, को तया अस्थोः ति । सो साम- 
णेरेहि अपसादितो दप्थिमण्डे अस्समण्डे उपसङ्कमिप्या एव वदेति - “एथ, म, आवुसो, 2? 9 
दूसेथा” ति । हय्िमण्डा अस्समण्डा दुसेसु । ते उञ्ज्ञायन्ति खिय्यति विपाचेन्ति - 
("ण्डका इमे समणा सक्यपुत्तिया । ये पि इमेस न पण्डका;, ते पि इमे पण्डके दूसेन्ति 15 
एव इमे सन्बे व अब्रहमचारिनो" ति । अस्सो खो भिक्खू तेसं हयिमण्डान अस्समण्डान 
उज्ज्ञायन्तान सिय्यन्तान विपाचेन्तान । अथ खो ते भिक्खू मगवतो एतमत्थ आरोचेसु । 
पण्डको, मिक्सछवे, अनुपसम्पन्नो न उपसम्पादेतन्बो, उपसम्पन्नो नासेतन्बो ति । 

( न-उपरसम्पादेतब्ब-वार १ ) 
§ ५३ थेययसवासक्रवत्थु 

११० तेन खो पन समयेन अन्नतरो पृराणकुख्पत्तो खीणकोरम्मो सुखुमाले 8 190 
होति । अथ खो तस्स पुराणकुख्पुत्तस्स खीणकोकञ्जस्स एतदहोसि - “अह खो सुखुमारो, 2० 
न परिबरो अनधिगत या भोग अधिगन्तु, अधिगत वा मोग फाति कात" । केन नु खो अह 
उपायेन सुख च जीवेय्य, न च किरमेय्य" ति जथ खो तस्स पुराणकुर्पत्तस्स खीणकोर- 
ज्जस्स एतदहोसि - दमे खो समणा सक्यपुत्तिया सुखसीख सुखसमाचारा, सुभोजनानि 
सु्ञिता निवाते सयनेखु सयन्ति । यद्रूनाह साम प्तचीवर परियादेत्वा केमु ओहा- 
र्वा कासायानि बस्थानि अच्छादेत्वा आराम गन्ला भिक्खूहि सधि सवसेय्य" ति । अथ 


१ भिक्डनिदूसको-म० । २ मोकिगे-खा०, रो° मुनिग्डे-सी° । ३ आदुसो-म०, रो° । 
४ फातिकातु-सी , रो° धाति कातु-स्या० । 
मद्ावग्गो-१२ 


९० महावमो १५३ ११०- 


खो सो पुराणक्रुलपुत्त खीणकोरम्मो साम पत्तचीवर परियादेत्वा केसमस्ु ओटारेला कासा 
यानि वत्थानि अच्छदेत्या भराम गन्ला भिक्खू अभिवादेति। भिक्खू एवमाह - 
८“कतिवस्सो सि त्व, आबरुसो" ति ‡ कि एत, नावुसो, कतिवस्सो नामा तिः कोपनते, 
आतुसो, उपञ्जायो ति ‡ कि एत, आदुसो, उपञ्ज्ञायो नामा ति “ भिक्खू मायसन्त उपार 

5 एतदवोचु - “द्खावुसो उपरि, इम पव्बजित भयुयुज्ञादी" ति । भथ खो सो पुराणकुलपुत्त 
खीणकोरुञ्मो आयस्ता उपाठिना अनुयुज्ञियमानो' एतमत्थ आरोचेसि । आयसा उपाछि 
भिक्खून एतमस्थ आरोचेसि । भिक्खू भगवतो एतमत्थ आरोचेु । येय्यसवासको, मिव्खवे, 
अनुपसम्पन्नो न उपसम्पादेतब्बो, उपसम्पन्नो नासेतन्यो ति । तिष्थियपक्रन्तको, मिक्छवे, 
अनुपसम्पन्नो न उपसम्पादेतव्बो, उपसम्पन्नो नासेतब्बो ति | 


( न-उपसम्पादे तन्व-वार २ ३) 


६ ५ तिरच्छानगतवत्थ 

८ श 10 १११ तेन सो पन समयेन अञ्जतरो नागो नागयोनिया अद्टीयतिः हरायति जिग 
च्छति । अथ खो तस्स नागस्छ एतदहौसि - “कैन नु खो अह उपायेन नागयोनिया च 
परिमुचेय्य सिप्य च मनुस्सत्त परिरमेय्य" ति । अथ खो तस्स नागस्य पएतददोसि - “दमे 
8 19 खी समणा सक्यपुत्तिया धम्मचारिनो समचारिनो बक्षचारिनो सचवादिनो सीख्वन्तो कल्याण 
धम्मा । सचे खो अह समणेु सक्यपुत्तियेयु प्बजेय्य, एवाह नागयोनिया च परिसन्नेय्य, 
5 सिप्प च मनुस्सत्त पटिर्मेय्यः ति । अथ खो सो नागो माणवकवण्णेन भिक्खू उपसङ्क 

मित्वा पन्बज् याचि । त भिक्खू पव्बाजेसु, उपसम्पादेसु । 


तेन खो पन समयेन सो नागो अन्तरेन भिक्सुना सद्धिं पश्वन्तिमे विहारे परि 

वसति । भथ खो सो मिक रत्तिया पच्ूससमय पञुह्ाय अस्जञोकासे चङ्कमतिं । अथ खो 
सो नागो तस्स भिक्खुनो निक्खन्ते विस्सष्ठे निद ओक्षमि । सब्बो विहारो अहिना पुण्णो, 
% वातपानेहि मोगा निक्खन्ता होन्ति । अथ खो सो भिक्खु विहार पनिसिस्सामी ति कवार 
पणामेन्तो अदस सब्ब विहार भहिना पुण्ण, वातपानेहि भोगे निक्खन्ते, दिखान भीतो 
विस्र अकासि । भिक्ु उपधावित्वा त भिक्खु एतदवो - “किस्स त्व, आदुसी, विस्र 
अक्रासी" ति ' भय, आदुसो, सत्बो विहारो अहिना पण्णो, वातपानेहि भोगा निक्छन्ता ति । 
अथ सो सो नागो तेन सदेन पटिबुज्िला सके आसने निसीदि । भिक्खू एव आहु - 
४ ““कोसि त्व, आदबुसो" ति ° अह्‌, भन्ते, नागो ति । किष पन त्व, आसो, एवूप अकासी 
ति" अथ खो सो नागो भिक्लून एतमस्थ अरिचेसि । भिक्खू भगवतो एतमस्थ आरोचेु । 
अथ खो भगवा एतस् निदाने एतस्मि पकरणे भिक्छंसद्क सनिपातापेलवा त नाग एतदवोच - 
(वुम्हे स्वत्थ नागा अविरुब्दिधम्मा इमसि धम्मविनये । गच्छ त्व, नाग, त्येव चातुदसे 


१ सचुयुल्लीयमानो-म० । २ अद्ियति-ल्ा० , रो । 


१५५७ ११४ | अरहन्तघातकबल्थु ९१ 


पन्नरसे अहूमिया च पक्खस्स उपोसथ उपवस, एव त्व नागयोनिया च परिस॒च्चिस्ससि, खिप्प 

च मनुस्सत्त पटिख्मिस्ससीः ति | जथ खी सौ नागो अविरुक्हिधम्मो किराह इमस्ि धम्म- 

विनये ति दुक्खी दुम्मनो अस्सूनि पवत्तयमानो विस्सर करिया पक्कामि । अथ खो भगवा 

भिक्खू आमन्तेसि -- “दरेमे, भिक्छवे, प्या नागस्स सभावपातुकम्माय । यदा च सजातिया 

मेथुन धम्म पटिसेवति, यदा च विस्सष्ये निह ओक्षमति - इमे खो, मिक्खवे, दे प्या 

नागस्स सभावपातुकम्माय । तिरच्छानगतो, भिक्खवे, अनुपसम्पन्नो न॒ उपसम्पादेतन्बो, ८ 88 
उपसम्पन्नो नासेतम्बो" ति । 


( न-उपसम्पादेतब्ब-वार ४ ) 


8 ५५ मातुघातकवत्थु 

११२ तेन खो पन समयेन अन्तरो माणवको मातर जीविता वोरोपेसि ! सो तेन 
पापकेन केम्मेन अद्धीयति हरायति निगच्छति । अथ खो तस्स माणवकस्स एतदहोति - 8 1% 
“केन नु खो अह उपायेन इमस्स पापकस्स कम्मस्स निक्छन्ति कर्य, ति " अथ खो तस्स 16 
माणवकस्य एतदहोसि - “मे खो समणा सक्यपुत्तिया धम्मचारिनो समचारिनो जह्मचारिनो 
सच्चवादिनो सीख्व तो कस्याणधम्मा । सचे खो अह समणेदु सक्यपुक्तियेयु पव्बजेय्य, एवाह 
इमस्स पापकस्स केम्मस्स निक्छन्ति करे्यः ति । अथ खो सो माणवको भिक्खू उपसङ्कमित्वा 
पव्वज्न याचि । भिक्खू जायसन्त उपरि एतदवो - “पुम्बे पि खो, आवुसो उपा, नागो 
माणवकवण्णेन भिक्खू पव्बजितो । इद्खावुसो उपार, इम माणवक अनुयुज्ञादी" ति । भथ 
खो सो माणवको आयसता उपाछिना अनुयुञ्जियमानो एतमत्थ आरोचेसि ¦ आयस्मा उपाछि 
भिक्लून एतमत्थ आरोचेसि । भिक्खू भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । मातुधातको, भिक्खवे, 
अनुपसम्पत्नो न उपसम्पादेतन्बी, उपसम्पन्नो नासेतन्बो ति । 

( न-उपसम्पादेतन्व-वार ५) 


§ ५९६ पितुघातकवत्थु 
११३ तेन खी पन क्षमयेन अम्बतरो माणवको पितर जीविता योरोपेसि । सो तेन 
पापकेन कम्मेन अद्रीयति हरायति जिगुच्छति पे भिक्खू भगवतो एतमत्थ आरोचेदु । % 
पितुधातको, मिक्छवे, अनुपसम्पन्नो न उपसम्पादेतन्बो, उपसम्पन्नो नासेतन्बो ति । 


(न उपसम्पादेतन्व वार § ) 


$ ५७ अरहन्तघातकवत्थु 
१९४ तेन खो पन समयेन सम्बहुख भिक्खू साकेता सावस्थि अद्धानममगपरिपत्ना = 8 198 
होन्ति । अन्तरामगगे चोरा निक्छमित्ा एकच्वे भिक्खू अच्छिन्दिु, एकव भिक्खू हनिसु । 


पिनाक नान जानकि 
[कि 1 [नि , | व | नं | पो गरि मि पि 


१ क्रत्वा-म० । 


' 184 


९२ महावग्गो [ १५५७ ११४- 


सावयिया राजमटा निक्मिःा एकत्वे चोरे गहे, एकच्वे चोरा पखयिसु । ये ते पला 
यिघु ते भिक्छूसु पव्बजिु, ये ते गहिता ते वधाय ओनीयन्ति । अदसु खो ते पञ्च 
जिता ते चोरे वधाय ओनीयमाने, दिखान एयमाहयु - “साधु खो मय पखयिग्हा, सचजः 
मय गहेय्याम मय पि एवमेव हञ्ञेय्यामा" ति । भिक्खू एवमाह - “कि पन तुष्टे 
५ जदुसो, कत्था" ति ° अथ खो ते पन्बजिता भिक्खून एतमत्थ जआरोचेसु । भिक्खू भग 
वतो एतमत्थ आरोचेसु । जरहन्तो एते, भिक्छवे, भिक्खू । अरहन्तघातणो, भिक्छवे; 
अनुपसम्पन्नो न उपसम्पादेतब्बो, उपसम्पन्नो नासेतब्बो ति । 
( न-उपसम्पादेतम्ब-वार ७ ) 
६ ५८ भिक्खुनीदूसकादिवत्यूनि 
११५ तेन खो पन समयेन सम्बहुल भिक्छुनियो सकेता सावस्थि अद्धानममपरि 
पन्ना होन्ति । अन्तरामगगे चोरा निक्छमिता एकच्ा भिक्ुनियो अच्छिन्दिस॒, एकच्चा 
10 भिक्ुनियो दूस । सावय्िया राजभटा निक्खमिपा एकचे चोरे जमाह पे 
भिक्खू मगवतो एतमप्थ आरोचेदु । भिक्छुनीदूस ॐ, भिक्छबे, अनुपसम्पन्नो न उपसम्ा 
देतव्बो, उपसम्पन्नो नासेतम्बो ति । 
स्मेदको, भिक्छवे, अनुपसम्पन्नो न उपसम्पादेतव्ो, उपसम्पन्नो नासेतन्बो ति । 
लोदहितुप्पादको, मिक्छवे, अनुपसम्पन्रो न उपसम्पादेतन्बो, उपसम्पन्नो नासेतन्बो ति । 
( न-उपसम्पादेतन्ब-वार ८-१० ) 
६ ५९ उभतोष्यञ्चनकवत्थु 
15 ११६ तेन खो पन समयेन अन्जतरो उभतोन्यज्ञनको भिव्खूु पल्बजितो होति । 
सो करोति पि कारापेति पि। भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । उभतोन्यज्ञनकी, भिक्खवे, अनुप 
सम्पत्नो न उपसम्पादेतव्बो, उपसम्पन्नो नासेतब्बी ति । 
( न उपसम्पादे तन्ब-वार १२ ) 
§ 8६० अलुपञ्क्षाथकादि वत्थूनि 
११७ तेन खो पनं समयेन भिक्खू अनुपञ्ज्ञायक उपसम्पादेनिति। मगवतो एतमत्थ 
आरोचेु । न, भिक्खवे, अनुपञ्ज्ञायको उपसम्पादेतब्बो । यो उपसम्पादेय्य; आपत्ति 
0 तुक्ररस्सा ति । 
तेन खो पन समयेन भिक्छु सद्धेन उपञ्क्षायेन उपसम्पादेन्ति । भगवतो एतमत्थ 
आरोचेसु । न, भिक्खवे, सङ्कन उपञ्ञ्ञायेन उपसम्पादेतव्बो । यो उपसम्पादेथ्य, आपत्ति 
दुकरस्सा ति । 


१ ओनि्यत-म० ! २ पठाथित्वा पञ्बजिता-म । ३ सचा च-रो० । ठ गण्डेय्याम- 
सी०, गब्देय्याम-म० । 
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तेन खो पन समयेन भिक्खू गणेन उपज्ज्ञायेन उपसम्पादेन्ति । भगवतो एतमत्थ 
जरोचेघ् । न, भिक्छवे, गणेन उपञ्ज्चायेन प्पसम्पादेतन्बो । यो उपसम्पादेय्य, आपत्ति 
दुक्षटस्सा ति । 
तेन खो पन समये भिक्खू पण्डकुषञ्ज्ञायेन उपसम्पादेन्ति पे° येय्यसवासकु 
पञ्ञ्चायेन उपसम्पादेम्ति पेऽ तिल्थियपक्षन्तकुपञ्ज्ञायेन उपसम्पादेिति पे० 5 
तिस्च्छानगतुपञ्ज्ञायेन उपसम्पादेन्ति पे मातुघातकुपञ्ज्ञायेन उपसम्पादेन्ति 
पे पितुधातकुपञ्ज्ायेन उपसम्पादेन्ति पे० अरहन्तघातकुपज्ज्ायेन उपसम्पा- 
देन्ति पे० भिक्खुनीदूसकुपञ्ज्ायेन उपसम्पादेन्ति पे सद्मेदकुपञ्ज्ायेन 
उपसम्पदेन्ति पे ठोदहितुप्पादकुपञ्ज्ञायेन उपसम्पदेन्ति पे उमतोव्यञ्ञन 
कुपञ्ज्ञायेन उपसम्पादेनम्ति पे भगवतो एतमस्थ आरोचेदु । न, मिक्वे, पण्डकु 10 
पञ्ज्चायेन उपसम्पादेतव्बो पे० न, मिक्छवे, येय्यसवासकुपञ्ज्ञायेन उपसम्पादेतन्बो 
प० न्‌, भिक्छवे, तित्थियपक् तकुपञ्ज्ञायेन उपसम्पादेतवब्बो पेऽ न्‌, भिक्छवे, 
तिरच्छानगतुपञ्क्ायेन उपसम्पादेतब्बो पे न, भिक्छवे, मातुघातकुषञ्ज्ञायेन उप ८ 
सम्पादेतव्बो पेऽ न, भिक्खवे, पितुषातकुपज्ज्ायेन उपसम्पादेतव्बो पे न; 
मिक्छवे, अरहन्तघातकरुपञ्ज्ञायेन उपसम्पादेतव्बो पे न, भिक्खवे, भिक्छुनीदूस 1 
कुपञ्ज्ायेन उपसम्पादेतन्बो पे० न, भिक्छवे, सञ्खमेदकुपज्ञ्ायेन उपसम्पादेतब्बो ४ 1 
पे न, भिक्खवे, छोहितुप्पादकरुपञ्ञ्चायेन उपसम्पादेतन्बो पे० न, मिक्खवे; 
उमतोव्यञ्ञनकरुपञ्ज्ञायेन उपसम्पादेत्नो । यो उपसम्पादेय्य, आपत्ति दुकटस्सा ति । 
( न-उपसम्पादेतन्व-वार १२-९१ ) 


$ ६१ अपत्तकादिवत्थु 
११८ तेन रो पन समयेन भिक्खु अपत्तक उपसम्पादेन्ति । हये पिण्डाय चरति । 
मनुस्सा उज्ज्ञायन्ति लिय्यन्ति विपाचेन्ति- सेय्यथापि तिया ति । भगवतो एतमत्थ % 
आरोचेदु । न, मिक्छवे, अपत्तको उपसम्पादेतब्बो । यो उपसम्पादेस्य, आपत्ति दक्षरस्सा ति । 
तेन खो पन समयेन भिक्खू अचीवरक उपसम्पादेन्ति । नमा पिण्डाय चरति । 
मनुस्सा उज्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति- सय्यथापि तिल्थिया ति । भगवतो एतमस्थ 
आरोचेसु । न, भिक्खवे, ची परको उपसम्पादेतन्बो । यो उपसम्पादेय्य, आपत्ति दुकरस्साति। 


तेन खो पन समयेन भिक्खू अपत्तचीवरक उपसम्पादेन्ति । नमा हेसु पिण्डाय % 
चरन्ति ! मनुस्सा उज्स्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेति - सेय्यथापि तिस्थिया ति । मगवतो 
एतमत्थ आरोचेयु । न, भिक्छवे, अपत्तचीवरको उपसम्पादेतन्बो । यो उपसम्पादेय्य, आपत्ति 
दुक्रस्सा ति । 


तेन खो पन समयेन भिक्खू याचितकेन पत्तेन उपसम्पादेति । उपसम्पन्ने पत्त पटि- 


146 
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हरन्ति । हत्येयु पिण्डाय चरन्ति । मनुस्ा उज्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति ~ सेय्यथापि 
तिस्थिया ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेयु । न, भिर्सखवे, याचितकेन पत्तेन उपसम्पादेतब्ब । 
थो उपसम्पादेय्य, आपत्ति दुक्षरस्सा ति । 


तेन खो पन समयेन भिक्खु याचितकेन चीपरेन उपसम्पादेन्ति । उपसम्पन्ने चीवर 
5 पटिहरन्ति । नगगा पिण्डाय चरन्ति । मनुस्सा उज्जयन्ति खिय्यन्ति विपाचेति - सेय्यथापि 
तितथिया ति । मगवतो एतमत्थ आरोचेयु । न, भिक्छवे, याचितकेन चीवरेन उपमया 
देतव्बो । यो उपसम्पादेय्य, आपत्ति दकर्स्सा ति । 
तेन खो पन समयेन भिक्खू याचितकेन पत्तचीवरेन उपसम्पादेन्ति । उपसम्पन्ने पत्त 
चीवर परिहरन्ति । नगगा हस्ये पिण्डाय चरन्ति । मनुस्सा उञ्ज्ञायन्ति सिथ्यन्ति विपा- 
10 चेन्ति ~ सेय्यथापि तिस्थिया ति । मगवतो एतमत्थ आरोचेद् । न, भिक्छवे, थाचितकेन 
पत्तचीवरेन उपसम्पादेतम्बो । यो उपसम्पादेथ्य, आपत्ति दकरस्सा ति । 


( न उपरसम्पादे तव्ब-वार १६-२९ ) 
न उपसम्पादेतव्बेकवीसति-वार निदटित । 


© 


६ ६२ न-पव्बाजेतन्ब-द्र्तिसवार 
११९ तेन खो पन समयेन भिक्खू हत्थच्छिच पल्बाजेन्ति = पे० पादच्छिच 
प्बाजेन्ति पे हत्थपादच्छिन्न पव्बाजेन्ति पे० कण्णच्छिन्न प्बाजेन्ति 
पे नासच्छिन्न पव्बाजेन्ति पे कण्णनासच्छित्र पव्बाजेन्ति पे 
16 जङ्कुटिच्छिन पल्बारजेति पे अच्छि पन्बाजेन्ति पे कण्डरच्छिन्न 
पञ्वाजेन्ति पे० फणहतस्थकं पल्बाजेन्ति पे खुज पव्बाजेन्ति पे० 
वामन पव्बाजेिति पे गङ्गण्डि पव्बाजेन्ति पे ख्वखणाहत पञ्ाजेन्ति 
प कसाहत पव्बाजेन्ति पे छिखितक पव्बाजेन्ति पे० सीपदि 
पल्बाजेन्ति पे पापरीगि पव्बाजेन्ति पे० परिसदूसक प्बाजेन्ति पे० 
2 काण पल्याजेन्ति पे कुणिं पन्बाजेन्ति पे० सखंज्ञ पञ्बजेन्ति पे° 
पक्खहत पल्बाजेन्ति = पे० दछिनिरियापथ पन्बाजेन्ति पे जरादुव्बक पत्वा 
जेलि पेऽ अन्ध पल्बाजेन्ति पेऽ मूग पन्बाजेलि पेऽ बधिर पव्ब- 
जेन्ति = पे० अन्धमूग पव्बाजेन्ति पे अन्धबधिर पव्बाजेन्ति पे० 
मूगबधिर पव्बाजेन्ति पे० अन्धमूगबधिर पल्बाजेन्ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेघु । 
० न, भिक्छवे, हत्थच्छिन्नो पल्बाजेतन्बो पे न, भिक्छवे, पादच्छिन्नो पल्बाजेतन्बो 
पे० न, भिक्छवे, हत्थपादच्छिन्नो प्बाजेतन्बो पे न्‌, भिक्छवे, केण्ण- 
च्छिन्न पल्बाजेतन्मो पे न्‌, मिक्छवे, नासच्छिन्नो पव्बाजेतन्नौ पे न; 
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मिक्खवे, कण्णनासच्छि्नो पठ्बाजेतव्बो पे न, भिक्सवे, अङ्कुङिच्छिनो प्बाजेतन्बो 
पे० न, भिक्छबे, जरच्छिन्नो पव्बाजेतव्बो पे न, भिक्छबे, कण्डरच्छिन्नो 
पन्बाजेतन्बो पे न, मिक्खवे, फणहत्थको पव्बाजेतन्बो पे न, भिक्छवे, 
सुज्ञ पञ्बाजेतब्बो पे० न, भिक्खवे, वामनो प्बाजेतव्बो पे न, मिक्खवे; 
गसराण्डी पञ्बाजेतन्बो पे न, मिक्छवे, ख्क्खछणाहतो पल्बाजेतव्बो पे 5 8 19 
न, मिक्छवे, कसाहतो पव्बाजेतन्बो पे न, भिक्खवे, छिखितको पन्बाजेतम्बो 
पे न, भिक्छवे, सीपदी पन्बाजेतव्बो पे न, भिक्खवे, पापरोगी पन्बाजे- 
तन्नो पे न, मिक्छवे, परिसदूसको पव्बाजेतब्बो पे न, भिक्छवे, काणो 
पठ्वाजेतव्यो पे न, भिक्छवे, कुणी पल्बाजेतव्बो पे न, भिक्खवे, खञ्च 
पञ्याजेतव्मो पे न, मिक्छवे, पक्खहतो पव्बाजेतव्बो पे न, भिक्खवे, 10 
किनिरियापथो पन्बाजेतन्बो पे न, मिक्छवे, जरादुब्बरो पव्बाजेतम्बो पे° 
न, मिक्छवे, अन्धो पल्बाजेतव्बो पे न, मिव्खवे, मृगो पल्बाजेतन्बो पे न, 
मिक्छवे, बधिरो पम्बाजेतन्बो पे न, भिक्खवे, अन्धमूगो पल्बाजेतब्बो पे० 
न, भिक्खबे, जन्धबधिरो पञ्बाजेतव्बो पे न, भिक्छवे, मूगबधिरो पव्बाजेतन्बो 
पे० न्‌, मिक्छवे, अन्धमुगबधिरो पन्याजेतन्बो । यो पल्बाजेय्य, आपत्ति दुक्रटस्सा ति 115 


न-पव्बाजेतव्ब-दत्तिसवार निहित । 
दायजमाणवार निहित नवम । 








६३ अल्ल्ीनिस्सयवत्थूनि 

१२० तेन सो पन समयेन छब्बगिया भिक्खू अलल्नीन निस्सय देन्ति । मगवतो 
एतमस्थ आरोचेु । न, भिक्खवे, अख्ल्ीन निस्सयो दातन्बो । यो ददेय्य, आपत्ति 
दुकरस्सा वि । 

तेन खी पन समयेन भिक्खू अख्ब्ञीन' निस्साय वर्सा त । ते पि न चिरस्सेव 
अरन्निनो होन्ति पापभिक्छु" । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । न, मिक्छवे, अरुञ्जीन 2 
निस्साय वत्थल्ब । यो वसेय्य, आपत्ति दुक्षरस्सा ति । 

अथ सो भिक्खून एतदहोति - “भगवता पञ्मत्त ^न अर्ञीन निस्सयो दातन्बो; 
न अरुञ्ीन निस्साय वत्थव्ब' ति । कथ नु खो मय जानेच्याम रुजि वा अरूल्नि वा? 
ति भगवतो एतमत्थ आरोचेद । अनुजानामि, भिक्सवे, चतृहपञ्नाह आगमेतु याव भिक्खु 
सभागत जानामी ति। 8 


१ अलजिन-सी० । २ पापका भिक्वू-म०। 
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; &४ गयिकादिनिस्सयवत्थूनि 
8 198 १२१ तेन खी पन समयेन अञ्जतरो भिक्छु कोसले जनपदे" अद्धानमगगपरि 
८ 9 पन्नो होति। भथ खो तस्स भिक्ुनो एतदहोसि ~ “भगवता पञ्जत्त (न अनिस्सितेन व॒स्थव्ब 
ति । अह चम्हि निस्सयकरणीयो भद्धानममगपयिपन्नो, कृथ नु खो मया परिपज्ितव्ब"" ति 
मगवतो एतमप्थ भारोचे । अनुजानामि, भिक्छबे, अद्धानमणपरिपन्रेन भिक्छुना निस्सय 

5 अरममानेन अनिस्सितेन बदु ति । 

तेन खो पन समयेन दे भिक्खू कोस जनपदे अद्धानममपरिपत्ना होन्ति । ते 
अञ्जतर आवास उपगच्छिसु । तत्थ एफो भिक्खु गिखनीो होति । अथ खो तस्स गिश- 
नस्स भिक्छ॒नो एतदहयेसि ~ (भगवता पञ्ञत्त न जनिस्सितेन वत्थन्ब' ति । अह्‌ चषि 
निस्सयकरणीयो गिखनो, कथ नु खो मथा पटिपनजितव्य" ति ? मगवतो एतमत्थ आरोचेघु । 

10 अनुजानामि, सिक्खवे, गिखनेन भिक्छुना निम्सय जरममानेन अनिस्सितेन वदु ति। 

अथ खो तस्स गिखनुपञ्मकम्स भिक्खुनो एतदहीसि ~ “भगवता पञ्यत्त न अनि 
स्सितेन वत्थव्यः ति । अह चम्दि निश्सयकरणीयो, भय च भिक्ु गिखनो, कथ नु खो मया 
पटिपजितव्ब ति ‹ भगवतो एतमत्थ नरोचेसु । अनुजानामि, भिक्छबे, गिखनुपट्मकेनं 
भिक्खुना निस्य अरुममानेन याचियमानेन अनिस्सितेन व्यु ति । 

15 तेन खी पन समयेन अम्जतरो भिक्खु अरञ्जे विहरति । तस्स च तसि सेनासने 
फा होति । अथ खो तस्स भिक्छुनो एतदहोसि - “भगवता पञ्ञत्त न अनिस्सितेन वस्थब्बः 
ति । भह चम्हि निस्सयकरणीयो स्मे विहरामि, मय्ह च इमसि सेनासने फा होति, 
केथ नु खो मया परिपजिततञय” ति * भगवतो एतमस्थ आरोचेदु । अनुजानामि, भिक्छवे, 
आरन्जिकेन भिक्छुना फासुविहयार सछ्वखेन्तेन निस्सय अरुभमानेन भनिस्सितेन बल्थु - 

20यदा परियो ' निस्सयदायको आगच्छि्सति, तदा तस्स निस्साय वसिस्सामी ति । 

६ ६५ गोत्तेन अलुस्सावनानुजानना 

5 129 १२२ तेन खो पन समयेन भायसतो महाकष्सपस्स उपसम्पदापेक्छो होति । भय 
घो आयसा महाकस्सपी आयस्तो भआनन्दस्स सन्तिके दूत पाहेसि ~ आगच्छतु आनन्दो 

इम अनुप्सानेस्सतू ति'। आयसा आनन्दो एवमाह ~ “नाह उरसहामि येरस्स नाम गहेतु, 

४ 9 गर्‌ मे थेरो ति। भगवतो एतमस्थ आरोचैस् ¦! असमुजानामि, भिक्छवे, गोत्तेन पि अनु- 

% स्साबेतु ति । 
६ ददे दउपसम्पदपिक्खादिवत्थु 
१२३ तेन खो पन समयेन भयसतो महाकस्सपस्स दवे उपसम्पदापेक्छा दन्ति । 


१ जनपदेु-सी०, खा०, रो° । २ परतिर्पो-म ०, सी ° । ३ अनुस्सावेस्सती ति-स्ा०, रो । 
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ते विवदन्ति- अह पटम उपसम्पज्िस्सामि, अह पटम उपसम्पज्िस्सामी ति । भगवतो 
एतमत्थ आरोचेघ्ु । अनुजानामि, भिक्छवे, दव एकानुस्सावने कातु ति । 

तेन खो पन समयेन सम्बहुलखन थेरान उपसम्यदापेक्छा होन्ति । ते विवदन्ति - 
अह पठम उपसम्पज्िस्सामि, अह पटम उपसम्पजिस्सामी ति । थेरा एव आहय - “हन्द, 
मय, आदरुसो, सब्बेव एकानुस्सावने करोमा" ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । अनुजानामि, 
मिक्छवे, ढे तयो एकायुस्सावने कातु, त च खो एकेन उपञ्ज्ञायेन, न तेव नानुपञ्ा 
येना ति । 

§ ३५ गनञ्भवीसूपसम्पदानुजानना 

१२४ तेन सो पन समयेन आयस्रा कुमारकस्सपो गब्भवीसो उपसम्पन्नो अद्ोसि । 
अथ खो आयसतो कुमारकस्सपस्स एतदहोसि - “भगवता पञ्जत्त न उनवीसतिवस्सो पुमो 
उपसम्पादेतम्बो' ति । अह चम्हि गल्भवीसो उपसम्पन्नो । उपसम्पन्नो चु खोम्हि, ननु खो10 
उपसम्पन्नो" ति : मगवतो एतमत्थ आरोचेु । य, मिक्खवे, मातुकुच्छिसि पटठम चित्त 
उप्यन्न, पढम विञ्नाण पातुमूत, तद्पादाय सा वस्स जाति । अनुजानामि, भिक्खवे, गन्भ्‌ 
वीसं उपसम्पादेु ति । 

§ ६८ उपसम्पदाविधि 

१२५ तेन सो पन समयेन उपसम्पन्ना दिस्सन्ति कुष्ठिका पि गण्डिका पि किं 8. 130 
सिका पि सोसिका पि अपमारिका पि । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्खवे, 15 
उपसम्पादेन्तेन तेसस' अन्तरायिके धम्मे पुच्छितु । एव च पन, भिक्खवे, पुच्छितव्बो - 

(धसन्ति ते एव्म आबाधा - कुट, गण्डो, किलास, सोसो, अपमारो ° मनु 
स्सोसि : पुरिसोसि ” मुजिस्सोसि ? अनणोसि' ? नसि राजमटो  अनुम्नातोसि माता- 
पितूहि " परिपुण्णवीसतिवस्सोसि ४ परिपुण्ण ते पत्तचीवर  किन्नामोसि ‡ कोनमो ते 
उपञ्ज्ञायो"” ति " 90 

तेन खो प्न समयेन भिक्खू अननुसिद्रे उपसम्पदापेक्े अन्तरायिके धम्मे पुच्छन्ति। 
उपसम्दापेक्खा वित्थायन्ति, महक होन्ति, न सक्कोन्ति विस्सननेतु । मगवतो एतमत्य आरो- 
चेसु । अनुजानामि, भिक्खवे, पठम अनुसासिला पच्छा अन्तरायिके धम्मे पच्छितु ति! = 9 


तत्थेव सङ्खमञ्जे अनुसासति । उपसम्पदपिक्खा तथेव वित्थायन्ति, मह हन्त, 
न सक्रोन्ति विस्सजेतु । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । अमुजानामि, भिक्खवे, एकमन्त 
अनुसातित्वा सङ्खमज्छे अन्तरायिके धम्मे पुच्छितु । एव च पन, भिक्खवे, अनुसासितव्बो - 


१२६ पटठम उपञ्ज्ञ गाहापेतव्बो । उपज्ज्ञ गाहापेत्वा पत्तचीवर आविक्खितन्ब - 





१ तस्स-रो० । २ अणणोति-म । 
महावम्गो-१३ 


९८ महावमगो [ १६८ १२६- 


अय ते पत्तो, अय सङ्खाटि, अय उत्तरासङ्ग, अय अन्तरवासको । गच्छ, असुम्हिः कासे 
तिद्वदही ति। 
बाख जव्यत्ता' अनुसासन्ति । दुरनुसिद्धा उपसम्पदापेक्खा वित्थायन्ति, मङ्कु होति, 
त सक्षोन्ति विस्सज्नेतु । भगवतो एतमस्थ आरोचेसु । न, भिक्खवे, बाठेन अव्यत्तन अनु- 
ऽसासितन्बो । यो अनुसासेय्य, आपत्ति दुकटस्सा ति । अनुजानामि, भिक्खवे, व्यत्तेन भिक्खुना 
परिबलेन अनुसासित्ु ति । 
असम्मता अनुसासन्ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेख । न, भिक्छवे, असम्मतेन अनु- 
8 18 सासितव्बो । यो अनुसासेय्य, आपत्ति दुकरस्सा ति । अनुजानामि, भिक्खवे, सम्मतेन अनु 
सासितु । एव च पन, भिक्छवे, सम्मन्नितव्बो ~ अत्तना व॑ अन्तान सम्मन्नितव्ब, परेन वा 
10प्रो सम्मननितब्बो । 
कथ च अत्तना व अत्तान सम्मनितव्ब ? व्यततेन भिक्सुना पिबेन सद्म जापेतव्बो - 
(सुणातु मे, भन्ते, सद्चो । इत्थन्नामो इत्थन्नामप्स आयसतो उपसम्पदापेक्छो । यदि सङ्गस्य 
प्तक, अह इत्थन्नाम अनुसासेय्य" ति । एव अत्तना व अत्तान सम्मनितव्ब । 
कथ च पन परेन परो सम्मननितब्बो 2 व्यत्तेन भिक्खुना पिबेन सङ्घो मापेतब्बो - 
15 ध्सुणातु मे, भन्ते, सद्धो । इत्थन्नामो इत्थत्रामस्स आयसतो उपसम्पदापेक्खो । यदि सङ्खस्स 
पत्तकष्ठ, इत्यन्नामो इत्थत्नाम अनुसासेय्या” ति । एव परेन परयो सम्मननितन्बी । 
तेन सम्मतेन भिक्खुना उपसम्पदापेक्खो उपसङ्कमित्वा एवमस्स वचनीयो - “सुणसि, 
त्थन्नामः अय ते सकारो भूतकारो । य जात त सद्म पुच्छन्ते सन्त अत्थीति वत्तव्व, 
असन्त नत्थीति वत्तव्ब । मा खो वित्थासि; मा खो महक अहोसि । एव त पुच्छिस्सन्ति - 
20 न्ति ते एवरूपा आबाधा - कुटः गण्डो, किलसो, सोसो, अपमारो ” मनु 
स्सोसि " पुरिसोसि ? भुनिस्सोसि ° अनणोसि † नसि राजभटो * अनुञ्नातोसि मातापितृहि 
परिपुण्णवीसतिवस्सोसि  परिपुण्ण ते पत्तचीवरं  किन्नामोसि * कोनामो ते उपज्क्ायो" ति? 
एकतो आगच्छन्ति । न; भिक्छवे, एकतो आगन्तन्ब । भनुसासकेन पठमतरं आगन्ता 
सदो जपितन्बो ~ युणातु मे, भन्ते, स्वो । इत्थन्नामो इत्थन्नामस्स आयसतो उपसम्पदा- 
४ 9 पक्सौ । अनुसिष्ठे सो मया । यदि सद्घस्स प्तष्ठ, इत्थन्नामो जागच्छेय्या" ति । आग- 
च्छाही ति वत्तन्बो । 


एकसं उत्तरासङ्ग कारापेला भिक्सून पादे. बन्दापेता उद्ुविक निसीदापेत्वा अज्ञि 
पम्पा उपसम्पद याचापेतन्बो ~ पङ्क, भन्ते, उपसम्पद याचामि । उलुम्पतु म, भन्ते, 
स्वो अनुकम्प उपादाय । दुतिय पि, भन्ते, सङ्घ उपसम्पद्‌ याचामि । उद्ुमयतु म, भन्ते, सदो 


१ अव्यत्ता-रो° । २ अनुसिद्वा-से०। ३ अत्तना वा~सी०, म०। ४ वित्थायि-म्० । 


१६८ १२७ | उपसम्पदाविधि ९२ 


अनुकम्पय उपादाय । ततिय पि, भन्ते, सङ्घ उपसम्पद याचामि । उष्ुम्पतु म, भन्ते, सङ्घो 
अनुकम्प उपादाया” ति । व्यत्तेन भिक्सुना परटिबटेन सङ्घो जपेतव्बो - 

“शुणातु मे, भन्ते, सद्भो । अय इत्थन्नामो इत्थन्नामस्स आयसतो उपसम्पदापेक्खो । 
यदि सद्भस्स पत्तकट्ठ, अह इत्थन्नाम अन्तरायिके धम्मे पुच्छेय्य” ति  सुणसि, इत्थन्नाम, 
अय ते सकारो भूतकालो । य जात त पृच्छामि । सन्त अत्थीति वक्तव्य, असन्त नत्थी ४ 
ति वत्तन्ब । सन्ति ते एवरूपा आबाधा - कु, गण्डो, पे कोनामो ते उपज्ज्ायो 
ति  व्यत्तेन भिक्खुना परिबछेन सदो जपेतब्बो - 


१२७ “सुणातु मे, भन्ते, सद्खो । अय इत्थन्नामो इत्थन्नामस्स आयस्तो उपसम्पदा- 
पेक्खो, परिसुद्धो अन्तरायिकेहि धम्मेहि, परिपुण्णस्स पत्तचीवर । इत्थन्नामो सद उपसम्पद 
याचति इत्थन्नामेन उपञ्ज्ञायेन । यदि सद्खस्स पत्तकष्, सदो इप्थन्नाम उपसम्पादेय्य इत्थ-19 
त्नामेन उपञ्ज्ञायेन । एसा अत्ति | 


“सुणातु मे, भन्ते, सद्भो । अय इत्थन्नामो इत्थन्नामस्स जायसतो उपसम्पदापिक्सो, 
परियुद्धो अन्तरायिकेहि धम्मेहि, परिपुण्णस्स पत्तचीवर । इत्थन्नामो सङ्क उपसम्यद याचति 
इत्थन्नामेन उपञ्ज्ञायेन । सद्खो इत्थन्नाम उपसम्पादेति इत्थत्ामेन उपल्ज्ञायेन । यस्सायसतो 
खमति इत्थन्नामस्स उपसम्पदा इत्थन्नामेन उपञ्ज्ञायेन, सो वुण्हस्स, यस्स नक्खमति, सो मासेय्य । 5 


(दुतिय पि एतमत्थ वदामि - स॒णातु मे, भन्ते, शङ्खो । अय इत्थत्नामौ इ्थन्नामस्स 
आयसतो उपसम्पदापेक्ो, परिसुद्धो अन्तरायिकेदि धम्मेहि, परिपुण्णस्स पत्तचीवर । इत्थ- 
त्रामो सद्ध उपसम्पद याचति इत्थत्रामेन उपञ्ज्ञायेन । सद्खो इत्थन्राम उपसम्पादेति इत्य 
नामेन उपञ्ज्ञायेन । यस्सायसतो खमति इत्थन्नामस्स उपसम्पदा इत्थन्नामेन उपस््ञायेन, सो 
तुण्डस्स, यस्स नक्खमति;, सो भासेय्य । 20 


^ततिय पि एतमत्थ वदामि - सुणादु मे, भन्ते, सदो । अय इत्थत्ामो इत्थन्नामस्स 
आयस्तो उपसम्पदापेक्छो, परिखुद्धो अन्तरायिकेहि धम्मेहि; परिपुण्णस्स पत्तचीवर । इत्थ 
न्नामो सद्व उपसम्पद याचति इत्थन्नामेन उपज्ज्ायेन । सद्धो इत्थन्राम उपसम्पादेति इत्थ 
त्रामेन उपञ्ज्चायेन । यस्सायसतो खमति इत्थन्नामस्स उपसम्पदा इत्थन्नामेन उपञ्ज्ायेन, सो 
पुष्टस्स, यस्स नक्खमति, सो भासेय्य । 28 


“उपसम्पन्नो सद्खेन इत्थन्नामो इत्थन्नामेन उपञ्ज्ञायेन । खमति सङ्खस्स, तसा तुण्डी, 
एवमेत धारयामी" ति । 
उपसम्पदाक्रम्म निहित । 


8 159 


8 188 


१०० मह्‌ावगो ( १६९ १२८ 


६ ६९ चत्तारो निस्सया 
१२८ तावदेव छाया मेतब्बा, उतुपमाण आचिक्सितव्ब, दिवसभागो आचिक्खि 
5 96 तन्नो, सङ्गीति आविव्खितव्बा, चत्तारो निस्सया आविक्छितन्या - 
“पिष्डियाङोपमोजन निस्साय पल्बल्ना । तत्थ ते यावजीवे उस्साहो करणीयो । 
अतिरेकरामो - सद्खमत्त, उदेसमत्त, निमन्तन, सराकमत्त, पविखक, उपोसथिक, पारिपदिक । 
5 ५पञुकरूरचीवर निस्साय पञ्बल्ना । तत्थ ते यावजीव उस्साहो करणीयो । अतिरेक 
खामो - सोम, कप्पासिके, कोसेय्य, कम्बर, साण, मङ्ग । 
“स्वखमूरसेनासन निस्साय पव्बज्ना । तत्थ ते यावजीव उस्साहौ करणीयो । अतिरेक 
समी ~ विहारो, अङ्कयोगो, पासादो, हम्मिय, गुहा । 
“पूतिमुत्तभेसज्न निस्साय पन्बज्ना । तत्थ ते यावजीव्‌ उस्साहो करणीयो ! अतिरेक 
10 समो - सम्पि, नवनीत, तेर, मघु, फाणितः ति । 
चत्तारी निस्सया गिद्धिता । 


६ ७० चत्तारि अकरणीयानि 

8 184 १२९९ तेन खो पन समयेन भिक्ु अस्नतर मिक्खु उपसम्पादेत्ला एकक आदाय 
पकम | सो पच्छा एकको व आगच्छन्तो अन्तरामग्गे पुराणदुतियिकाय समागच्छि । 
सा एव आह - “कि दानि पव्बजितोसी" ति ° आम, पन्बजितोम्ही ति । दुमो खो पल्ब- 
जितान मेथुनो धम्मो, एदि, मेथुन धम्म पटिसिवा ति । सो तस्सा मेशुन धम्म पटिसेविल्ा 
16 चिरेन अगमासि । भिक्खू एव आहस - “कस्स त, आबुसो, एव चिर अकासी? ति 
अथ खो सो मिक्ुं भिक्खून एतमस्थ आरोचेसि । भिक्खू भगवतत एतमत्थ आरोचेदु । 
अनुजानामि, भिक्खवे, उपसम्पादेतवा इतिय दातु, चत्तारि च अकरणीयानि आचिक्खितु - 
“उपसम्पन्नेन भिक्खुना मेथुन धम्मो न परिसेवितब्बो, अन्तमसो तिरच्छनगताय पि । 
यो भिक्खु मेथुन धम्म पटिसेवति, अस्समणो होति असक्यपुत्तियो । सेय्यथापि नाम पुरिसो 
9 सीसच्छि्नो अभन् तेन सरीखन्धनेन जीनितु, एवमेव भिक्खु मेथुन धम्म॒पटिसेविलवा 

अस्समणो होति असर्वयपुतियो । त ते थाबजीव अकरणीय । 


“उपसम्पन्नेन मिक्ुना अदित्न येय्यसङ्खात न॒ आदातब्ब, अन्तमसो तिणसखक 
उपादाय । यो भिक्ु पाद वा पादारह वा अतिरेकेपाद वा अदिन्न येय्यसद्धात आदियति, 
जस्समणो होति असक्यपुत्तियो । सेय्यथापि नाम पण्डुपलसो ^ बन्धना पसुत्तो अभम्बो 

96 हूरितत्ताय, एवमेव भिक्ु पाद वा पादारह्‌ वा अतिरेकपाद वा अदिन्न येय्यसङ्खात भदियिता 
> 9 अस्समणो होति असक्यपुत्तियो । त ते यावजीवे अकरणीय । 


१ सप्पी-दल्या° । २ समागण्छ्ि-सी०, म । ३ आगमासि-रो° । ४ पवुत्तो-म” । 


१७१ १३० 1 आपत्तिया अदस्सने उविखत्तकवत्थूनि १०१ 


“उपसम्पन्नेन भिक्खुना सश्चिचच पाणो जीविता न वोरोपेतब्बो, अन्तमसो कुन्थ 
किपिलिक उपादाय | यो भिक्खु सिच मनुप्सविमगह जीविता वोरोपेति, अन्तमसो गन्मपातन 
उपादाय, अस्समणो होति असक्यपुत्तियो । सेय्यथापि नाम पुथुसिख द्वेधा भिन्ना अप्पि 
सन्धिका होति, एवमेव भिक्ु सश्चिच्च मनुस्सविगह जीविता बोरोपेतवा अस्समणो होति 
असक्यपुत्तियो । त ते यावजीव अकरणीय । 5 

“८उपसम्पन्नेन भिक्ुना उत्तरिमनुस्सधम्मो न उ्टपितब्बो, अन्तमसो श्ुञ्जागारे अमि- ए 185 
रमामी ति। यो भिक्ु पप्च्छ इच्छापकतो असन्त अभूत उत्तरिमनुस्सधम्म उदह्पति सचान 
वा विमोक्छ वा समाधिं वा समापत्ति वा मग वा फर वा, अस्समणो होति अस्क्यपुत्तियो । 
सेय्यथापि नाम ताखो मत्थकच्छिन्नो अमन्बो पुन विरुन्िया५ एवमेव भिक्खु पापिच्छो 
इच्छापकतो असन्त अभूत उत्तरिमनुस्सधम्म उछपिला अस्समणो होति असंक्यपुक्तियो । त" 
ते यावजीव अकरणीयः ति । 

चत्तारि अकरणीयानि निदितानि । 
६ ७१ आपत्तिया अदस्सने उक्खित्तकवत्थूनि 

१३० तेन खो पन समयेन अब्जतरो भिक्ु आपत्तिया अदस्सने उव्खित्तको 
विन्भमि । सो पुन पचागन्ता भिक्खु उपसम्पद याचि । मगवतो एतमस्थ आरोचेु । 

इध पन, भिक्खवे, भिक्खु आपत्तिया अदस्सने उक्खित्तको विन्ममति । सो पुन 
पच्चागन्त्वा भिक्खु उपसम्पद्‌ याचति । सो एवमस्स वचनीयो - “पस्सिस्ससि त आप्ति" ति ४15 
सचाह पस्सिस्सामी ति, पञ्बाजेतब्बो । सचाह्‌ न पस्सिस्सामी ति; न पञ्बाजेतब्बो } पव्बा 
जेत्वा वत्तव्यो - “पस्सिस्ससि त आपर्सि" ति ” सचाह पस्सिस्सामी ति, उपसम्पादेतन्बो । 
सचाह न पस्सिस्सामी ति, न उपसम्पादेतन्बो । उपसम्पादेत्वा वत्तव्बो - “पस्सिस्ससि त आपरि 
ति ? सचाह पस्सिस्सामी ति, ओसारेतव्बो । सचाह न पस्सिस्सामी ति, न ओसारेतवब्बो । 
ओसारेला वत्तव्यो -““पस्ससि त आप्ति" ति ‡ सचे पस्सति, ईच्वेत ऊुसर । नो चे पस्सति, 
रु्ममानाय साममिया पुन उक्खिपितन्बो । अरु्ममानाय साममिया अनापत्ति सम्भोगे संवासे । 

इध पन, भिक्खवे, मिक्खु आपत्तिया भप्यरिकम्मे उक्खित्तको विव्ममति । सो पुन 
पच्ागन्त्या भिक्खु उपसम्पद याचति । सो एवमस्स वचनीयो -“"पयिकिरिस्ससि त आपत्ति" 
ति " सचाह्‌ पठिकरिस्सामी ति, पन्बाजेतब्बो । सचाह न परिकरिस्सामी ति; न पव्बाजेतब्बो | = 98 
पव्बाजेत्वा वत्तव्यो - ““पिकरिस्ससि त आपत्ति” ति ° सचाह पठिकरिस्सामी ति, उपसम्पा-% ‰ 190 
देतव्बो । सचाह न परिकरिस्सामी ति, न उपसम्पादेतन्बो 1 उपसम्पादरेला वत्तन्बो - “परि- 
करिस्ससि त आपत्ति" ति सचाह परिकरिस्सामी ति, सारेतन्बो । सचाह न पठिकरिस्सामी 
ति, न ओसारेतब्बो । ओसारेतवा वत्तव्बो -^परिकरोही त आपत्ति" ति । सचे परिकिरोति, 


१ व्रिरूच्िदहिया रो° । 
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इ्वेत कुस । नो चे परिकिरोति रुढममानाय साममिया पुन उक्खिपितव्बो । अरुढ्ममानाय 
सामणिया अनापत्ति सम्भोगे सवासे । 
इथ पन, भिक्खवे, मिक्खु पापिकाय दिद्विया अप्पटिनिस्समगे उविखित्तको विव्ममति । 
सो पुन पचागन्त्वा भिक्खू उपसम्पद याचति । सो एवमस्स वचनीयो - “परिनिस्सल्िस्ससि 
+ त पापिक दिष्टिः ति " सचाह्‌ पठिनिप्सज्िस्सामी ति, पव्बाजेतन्बो । सचाह न पटिनिस्स 
ज्िस्सामी ति, न पव्याजेतव्बो । पल्बाजेतवा वत्तव्बो - ““पटिनिस्सज्ञिस्ससि त पापिक दिर 
ति" सचाह पटिनिस्सन्निस्सामी ति, उपसम्पादेतव्बो । सचाह न पटिनिस्सज्िस्सामी ति, न 
उपसम्पादेतन्बो । उपसम्पादेत्वा वत्तव्बो ~ “पटिनिस्सन्निस्ससि त पापिक दिर्हि" ति ? सचाह 
परिनिस्सनिस्सामी ति, ओसारेतब्बो । सचाह न पटिनिस्सन्िस्सामी ति, न ओसारेतव्बो । 
10 ओसारेता वत्तम्बो -- ““परिनिस्सजेदिः त पापिक दिर" ति । सचे पटिनिस्सज्ति, इ्वेत 
कुसर । नो चे पटिनिस्सज्नति, ख्न्ममानाय सामगिया पुन उक्खिपितव्बो । अरु्ममानाय 
सामगिया अनापत्ति सम्भोगे सवासे ति । 
महाख धको पटमो । 


६ ७२ तस्सुद्ान 
१३१९ विनयग्हि मह्येसु पेसरान सुखाबहे । 
निगहान च पापिच्छेः रुल्जीन पगदेसु च ॥ 
16 सासनाधारणे चेव सब्बम्जुजिनगोचरे । 
अनम्जविये खेमे सुपम्त्ते अससये ॥ 
खन्धे विनये चेव परिवारे च मातिके । 
यथत्थकारी कुसो पटिपस्ति योनिसो ॥ 
यो गव न विजानाति न सो रक्खति गोगण । 
0 एव सीर अजानन्तो कि सो रक्सेय्य सवर ॥ 
पसुद्म्हि च युत्तन्ते अभिधम्मे च तावदे. । 
विनये अविनहृ्हि पुन तिडृति सासन ॥ 
तसमा सङ्गाहणाहेतु" उदान अनुपुब्बसो 1 
पवक्खामि यथाजाय" सुणाथ मम मासतो ॥ 
^ वत्थु निदान आपत्ति नया पेय्यास्मेव च । 
दुक्षर त असेसेतु नयतो त विजानथा तिः ॥ 





१ परटिनिरसजारि-रो°, स्या० । २ निगदे च पापिच्छान-रो० । ३ यथात्थकारी-सी०, मर, 
स्या० । ४ सङ्गदणेु-रो° । ५ यथानाण-रो०, स्या । ६ विजानाथाति-ये०° । 


१५७२ १३१1] तस्युद्ान १०३ 


बोधि राजायतन च अजनपाखो सहम्पति । 
ब्रह्मा आन्णरो उदको भिक्खु च उपको इसि ॥ 
कोण्डन्नो वप्पो मदियो महानामो च अस्सनि । 
यसो चत्तारो' पन्नास' सब्बे पेसेसि सो दिसा ॥ 
वत्थु" मारेहि तिसा च उस्वेङ तयो जटी । 5 
अग्यागार महाराजा सक्षो ह्या च केवल ॥ 
पयुकरूरु पोक्छरणी सिख च ककुधो सिख । 
जम्बु अम्बो च आमल" पारिपुप्फ चः आहरि ॥ 
फालियन्तु उज्रुतु विज्ज्ञायन्तु च कस्सप । 
निमुल्नन्ति मुखी मेषो गया रुद्रि च मागधो ॥ 10 
उपतिस्सो कोछितो च अमिञ्जाता च पल्बजु | 
दुनिवत्था पणामना किंसो ख्खो च ब्राह्मणो ॥ 
अनाचार आचरति उद्र माणवो गणो । 
वस्स बालेहि पक्न्तो दस वस्सानि निस्सयो ॥ 
न वत्तन्ति पणामेतु भख पस्सद्धि पञ्च छ | 16 
यो सो अञ्जो च नमो च अच्छिन्नजटिरपाकरियो" ॥ 
मगधेसु पश्चाबाधा एको राजा च अद्खुरि । 
मागधो च अनुन्नासि कारा छिखि कसाहतो ॥ 
खक्खणा इणा दासो च मण्डको उपाछि अहि । 9 
सद्ध कुर कण्डको च आहून्दरिकेमेव च ॥ %0 
वत्थुम्हि दारको सिक्खछा विहरन्ति च किनुसखो। 
सन्ब मुख उपल््ञाये अपलाव्टन कण्डको ॥ 
पण्डको येय्यपक्रन्तो अहि च मातरी पिता । 
अरहन्तमिक्ुनीभेदा सुिरेन च व्यञ्लन ॥ 
अनुपञ्ज्चाय सदेन गणपण्डकपत्तको ` । ‰8 
अचीवर तदुभय याचितेन पि ये तयो ॥ 
हत्था पादा हत्थपादा कण्णा नासा तदूभय । 
अङ्कुलि अच्छकेण्डर फण सुज्ञ च वामन ॥ 
१ उदको-रो°, सया उद्ो-सी०। २ चत्तारि-सी स्या०। ३ पञ्मास॒-रो०। ४ वल्य 


रो° । ५ आमल्को-रो०, आमण्डो-खा० । ६ पारिच्छत्तपुप्फ-रो° । ५ अच्छि, जरि, साकियो- 
रो०, या०। < चोरो-रे०, खा० । ९ गणपण्डकापत्तको-रो० ¦ 
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गल्मण्डीः रक्डणा चेव कसा किसितसीपदी' । 
पापपरिसदृसी* च काण कुणि तथेव च ॥ 
खञ्च पक्छदत चेव सच्छिन्नद्रियापथ । 
जरान्धमूगबधिर अन्धमूग च य तहि ॥ 
अन्धवधिर य वुत्त मूगबधिरमेव च । 
अन्धमूगवधिर च अङुल्लीन च निस्सय ॥ 
वत्थन्ब च तथाद्धान' याचमानेन पेक्नाः । 
आगच्छतु" विवदन्ति एकुपञ्ज्ञायेन कष्सपो ॥ 
दिस्सन्ति उपसम्पन्ना आबाधेहि च पठिता । 
अननुसिट्ध विलेन्ति' तत्थेव अनुसासना ॥ 
सङ्घे पि च अथो बालः असम्मता'ः च एकती । 
उच्छम्पतुपसम्पदा निस्सयो एकको तयो ति ॥ 
इमम्हि खन्धे वत्थूनि"^ एकसत च द्वासत्तति ।* 
महाखन्धक निद्धित 1 





प गलगण्डि-रे० । २ सीपदि-रो०। ३ पापपरिसदूस्व-रो०। ४ कु्णि-रो , सया०। 
५ केतद्धान-रो० । ^ लक्खणा-म० । ७ आगच्छन्त-रो° । ८ विवेदेन्ति-रो०, विवदिन्ति-सी०, 
स्या० । ९ व्रित्थन्ति-सी , स्या०, वित्थायन्ति-रो° । १० बालो-सी०, स्या०, रो० । ११ भस 
म्मतो-सी०, स्या०, रो । १२ एक्तो-सी०, स्या । १३ वत्थु-रो०, सी°, सया० । १४ एकसत 
बासत्तति-रो° । १५ महाक्ख धके उदान निद्धितं परठम-रो०, मदाक्ख-धके उदीर्नं ॒निद्धित-सी° । 


२ उपोसथक्खन्धकं 


६ १ सन्निपाताच्ुजानना 


१ तेन खो पन समयेन बुद्धो भगवा राजगहे विहरति गिज्खकरूटे प्बते । तेन 
खो पन समयेन अन्मतिल्थिया परिव्बाजका चातुदसे पच्नरसे' अट्रमिया च पव्छस्स सि 
पतित्वा धम्म भासन्ति । ते मनुस्सा उपसङ्कमित धम्मस्सवनाय । ते छुभन्ति अभ्जतिषस्थियेसु 
परिव्बाजकेदु पेम, रमन्ति पसाद, छ्मन्ति अन्नतित्थिया परिन्बाजका पक्ख । 


अथ खो रम्ञो मागधस्स सेनियस्स बिम्बिसारस्स रहोगतस्स परिसष्ीनस्स एव चेतसो ? 
परिवितक्षो उदपादि - “एतरहि खो अभ्बतिलिथिया परिव्बाजका चातुदसे पन्नरसे अद्रमिया 
च पक्खस्स सन्निपतिला धम्म मासन्ति ) ते मनुस्सा उपसङ्कमन्ति धम्मस्सवनाय । ते रमन्ति 
अन्जतिस्थियेसु परिव्बाजकेसु पेम, रमन्ति पसाद, कमन्ति अञ्जतिसिया परिव्बाजका 
पक्ख । यन्नून जय्या पि चातुदसे पत्रसे अद्टमिया च पक्लस्स सन्निपतेय्यु" ति । जथ खो 
राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो येन मगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भगयन्त अभिवादेतवा 0 
एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो भगवन्त 
एतदवोच ~ “शध मण्ड, भन्ते, रहोगतस्स पटिसह्वीनस्स एव चेतसो परिवितक्रो उदपादि 
“एतरहि खो अन्जतिव्थिया परिव्बाजका चातुद्दसे पनरसे अहूमिया च प्क्खस्स सन्निपतिता 
धम्म भासति । ते मनुस्सा उपसङ्कमन्ति धम्मस्सवनाय । ते रमति अभ्जतिल्थियेद्च परि- 
व्बाजकेसु पेम, रमन्ति पसाद, रमति अन्जतिस्थिया परिव्बाजका पक्ख । यन्नून अय्या पि 15 
चातुदसे पत्नरसे अद्टमिया च पक्खस्स सत्निपतेथ्युः ति । साधु, भन्ते, अय्या पि चातुदसे 
पन्नरसे अद्मिया च पक्खस्स सन्निपतेय्यु" ति । 


अथ खो भगवा राजान मागध सेनिय विम्विसार धम्मिया कथाय सन्दस्सेसि समाद्‌- 
पेति ससृत्तेजेसि सम्पहसेसि। अथ खो राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो मगवता धम्मिया 
केथाय सन्दस्सितो समादपितो समुकत्तेजितो सम्पहसितौ उद्भायासना भगवन्त अभिवादेतवा 
पदक्खिण कल्या पक्रामि । अथ खो भगवा एतस्मि निदाने एतस्ि पकरणे धम्मि कथ 
कत्वा भिक्खू आमन्तेसि-"अनुजानामि, भिक्वे, चातुदसे पत्नरसे अद्रमिया च पक्सस्स 
सननिपतिठ" ति । 

तेन खो पन समयेन भिव्खू-भगवता अनुज्जातः चातुद्दसे पननरसे अद्टमिया च 
पक्सस्स॒सन्निपतितु ति-चातुदसे पत्नरसे अष्टमिया च पवेखस्स सन्निपतिता तुण्डी 
निसीदम्ति । ते मनुस्सा उपसङ्कमन्ति धम्मस्सवनाय । ते उज्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति- 
“कथ हि नाम समणा सक्यपुत्तिया चातुदसे पन्नरसे अद्रमिया च पक्खस्स सन्निपतिता तुण्डी 


१ पण्णरसे-सी ०, खा० । २ अचुष्नाता-म° । 
महावस्मो-१४ 


5 159 
5 101 


ह 104 


8 140 


103 


5 141 
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निसीदिस्सन्ति, सय्यथापि मूगसूकरा । ननु नाम सनिपतितेहि धम्मो भासितन्बो" ति। अस्सो 
सो भिक्खृ तेस मनुस्सान उज्जञायन्तान सिय्यन्तान विपाचे तान । जथ खो ते भिक्खू भगवतो 
एतमत्थ आरोचेसु । अथ खो मगवा एतसि निदाने एतसि पकरणे धम्मि कथ कला भिक्खू 
आमन्तेसि- “अनुजानामि, भिक्खवे, चातुद्से पच्चरसे अद्मिया च पक्खस्स सन्निपतिता 
5 धम्म मासितु» ति । 
६ २ पातिमोक्युदेसायजानना 
२ अथ खौ भगवतो रहोगतस्स पटिसष्ीनस्स एव चेतसो परिवितक्रो उदपादि - 
“य्नूनाह यानि मया भिक्छून पन्जक्तानि सिक्छापदानिः तानि नस पातिमोक्खुदेस अनु 
जानेय्य । सो नैस मविस्सति उपोसथकम्म" ति । अथ खो भगवा सायण्हसमयः पटिसह्ाना 
वृद्धितो एतसि निदाने एतसि पकरणे धम्मि केथ कला भिक्खू आम तेसि - “ध मच्ह्‌; 
10 भिक्खवे, रहोगतस्स पटिसष्टीनस्स एव चेतसो परिवितको उदपादि य्रूनाह यानि मया 
मिक्ून पञ्जत्तानि सिक्सापदानि, तानि नैस पातिमोक्खुदेस अनुजानेय्य । सो नेस भवि 
स्सति उपोसथकम्मः ति । अनुजानामि, भिक्छवे, पातिमोक्छ उदिसितु ! एव च पन, 
भिक्छवे, उदिसितव्ब । 
३ “व्यत्ते भिक्सुना पयिबखेन सद्लो जपेतव्बो - णात मे, भन्ते, सद्व । यदि 
18 सृद्स्स पत्तकष्ठ, सद्खो उपोसथ करेय्य, पातिमोक्स उद्िसेय्य । कि सद्वस्स पुन्यकिच्व 
पारिुद्धि आयसन्तो आरोचेथ | पातिमोक्ख उदिसिस्सामि । त सब्बेव सन्ता साधक सुणोम 
मनसि करोम । यस्स सिया जापति, सो आविकरेय्य । असन्तिया आपत्तिया तुण्डी भवितव्ब। 
वष्डीभावेन सो पनायसन्ते परिसुद्धा ति बेदिस्सामि । यथा खो पन पच्ेकपुद्रप्स वेय्याकरण 
होति, एवमेव एवषूपाय परिसाय यावततिय अनुस्सावित होति । यो पन भिक्खु यावततिय 
% अनुस्सावियमाने सरमानो सन्ति आपत्ति नाविकरेय्य, सम्पजानमुसावादस्स हति । सम्पजान 
सुसावादो खो पनायखन्तो अन्तरायिको धम्मो वुत्तो भगवता । तसा; सरमानेन भिक्खुना 
आपन्नेन विुद्धापेक्सेन सन्ती आपत्ति आविकातन्बा, जाविकेता हस्य फा होती" ति । 


४ पातिमोक्ख ति आदिमेत सुखमेत पमुखमेत कसान भम्मान । तेन बुचति 
पातिमोक्छ ति । आथस्मन्ती ति पियवचनमेत गरुबचनमेत सगारवसप्पतिश्साधिवचनमेत 
० आयसन्तो ति । उदिसिस्सामी ति आचिक्सिस्सामि देसेस्सामि पन्नापेस्सामि पद्वपस्सामि 
विवरिस्सामि विभजिस्सामि उत्तानीकरिस्सामि' पकासेस्सामि । त ति पातिमोक्ख वुच्चति । 
सम्बेव सन्ता ति यावतिका तस्सा परिसाय थेरा च नवा च मजि्षमा च, एते वुचम्ति 
सब्बेव सन्ता ति । साधक सुणोमा ति अटि कला मनसिकत्ना सब्ब चेतसा समन्नाहराम । 


१ सायन्हसमर्य-म । २ अलजपोसथो प्र्नरसो ति-~रो° पोत्थके दिस्सति । ३ उत्तानि- 
करिस्सामी"सो०, म । 


१०८ महावमो [२२५ 


एतमत्थ आरोचेदु । न, भिक्खवे, पक्सस्स तिक्छनत्तु पातिमोक्छ उदिसितव्ब । यो उदिसेय्य, 
आपत्ति दुक्ररस्स । अनुजानामि, मिक्खवे, सकिं पव्खस्स चातुददसे वा पन्नरसे वा पातिमोक्ख 
उदिसितु ति । 
; 144 तेन खो पन समयेन छव्वमिया भिक्खू यथापरिसाय पातिमोक्छ उदिसन्ति सकाय 
\ 105 5 सकाय परिसाय । मगवतो एतमप्थ आरोचेसु । न, भिक्खवे, यथापरिसाय पातिमोक्ख 
उदिसितव्ब सकाय सकाय परिसाय । यो उद्िसेय्य, आपत्ति दुक्रस्स । अनुजानामि, 
भिक्वे, समान उपोसथकम्म ति । 


अथ खो मिक्खुन एतदहोसि-“मगवता पञ्जत्त समग्गान उपोसथकम्म' ति । 

कित्तावता नु खो सामग्गी होति, यावता एकावासो, उदाहु सब्बा पटवी” ति ४ भगवतो 
10 एतमत्थ आरोचेदु । अनुजानामि, मिक्छवे, एत्तावता सामग्गी यावता एकावासो ति । 
६ ३ महाकप्पिनवत्थु 

६ तेन खो पन समयेन आयसा महाकप्पिनो राजगहे विहरति मदकुच्छिम्हि 
मिगदाये । अथ खो आयस्तो महाकण्पिनप्य रहोगतस्स पटिसष्टीनस्स एव चेतसो परि 
वितक्षो उदपादि-“गच्छेय्य वाह्‌ उपोसथ न वा गच्छेय्य, गच्छेय्य वाह्‌ सद्धकम्म न वा 
गच्छेय्य, अथ स्वाह विसुद्धो परमाय विदुद्धियाति 


15 अथ खो भगवा आयस्तो महाकप्िनस्स चेतसा चेतोपरिवितक्मञ्जाय ~ सेय्यथापि 
नाम बख्वा पुरिसो समिञ्चितः वा बाह पसारेय्य, पसारित वा बाह समिन्नेय्य, एवमेव - 
गिन्दाक्रुटे पन्बते अन्तरितो मद्कुच्छिग्हि मिगदाये आयसतो महाकप्पिनस्स ॒पयुखे" 
पातुरहयेसि । निसीदि भगवा पञ्त्ते आसने । आयस्मा पि खो महाकप्पिनो भगवन्त 
अभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्न खो आयसन्त महाकप्पिन भगवा एतदः 

20 वोच - “ननु ते, कप्पिन, रहोगतस्य परिसष्टीनस्स एव चेतसो परिवितक्रो उदपादि ~ गच्छेय्य 
वाह उपोसथ न वा गच्छेय्य, गच्छेय्य वाह सद्धकम्म न वा गच्छेय्य, अथ स्वाह विघद्धो 
परमाय वियुद्धिया"ति एव, भन्ते । तुम्हे चे जाह्मणा उपोसथ न सक्करिस्सथ न गस्करिस्सथ 
न मानेस्सथ न पूजेस्सथ, अथ को चरहि उपोसथ सक्करिस्सति गर्करिस्सति मानेस्सति 
पूजेस्सति ” गच्छ तव, ब्राह्मण, उपोसथ, मा नो अगमासि । गच्छेव ' सद्कम्म, मा नो अग 

; 144 ॐमासी ति । एव, भन्ते, ति खो आयस्मा महाकप्पिनो भगवतो परच्चस्सोसि । 


अथ सखो भगवा आयन्त महाकप्पिन धम्मिया कथाय सन्दस्सेतवा समादपेला 
ससुक्तेनेलला सम्पहसेला ~ सेय्यथापि नाम बख्वा पुरिसो समिञ्ञित वा गाह पसारेथ्य, पारित 


नोनको नीनकनकक 


१ पुथुवी-सी° । मदङुच्छिसि-स्या , रो०, सी° ! ३ सम्मिजित-सी° स्ा०, रो० । 
४ सम्मुखे-भ० । ५ गच्छ त्व~म° । 


२५ १०1 उपोसथागारकथा १०९ 


वा बाह समिञ्ञेय्य, एवमेव - मदुकुच्छिगम्हि मिगदाये आयसतो महाकप्पिनस्स पमुखे 
अन्तरहिती गिञ्छकूटे पव्बते पातुरहोसि । 
६ 8 सीमाचजाननां 

७ अथ खो भिक्खून एतदहोसि - “भगवता पञ्जत्त “एतावता सामगी यावतां 16 
एकावासोः ति, किन्तावता नु खो एकावासो होती" ति भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । 
अनुजानामि, भिक्छवे, सीम सम्मितु । एव च पन, भिक्सछवे, सम्मचितव्बा- 6 

पठम निमित्ता कित्तेतब्या - पव्यतनिमित्त, पासाणनिमित्त, वननिमित्त, स्कखनिमित्त, 
ममानिित्त, वम्मिकनिमित्त, नदीनिमित्त, उदकनिमित्त । निमित्ते कित्त्वा व्यत्तेन भिक्खुना 
पिबेन सद्धो जापेतब्बो - 

८ 'सुणातु मे, भन्ते, सद्भो । यावता समन्ता निमित्ता कित्तिता । यदि सद्धस्स 
पत्तकष्ट, सहो एतेहि निमिततेहि सीम सम्भन्ेथ्य समानसवासं एकुपोसथ । एसा अपति! 10 

सुणातु मे, भन्ते, सद्म । यावता समन्ता निमित्ता कित्तिता । स्च एतेहि निमि- 
तेहि सीम सम्मन्नति समानसवासं एकुपोसथ । यस्सायसतो खमति एतेहि निमित्तेहि सीमाय 
सम्मतिः समानसवासाय पएकुपोसथाय, सो वुण्हस्स, यस्स नक्खमति, सो मासेय्य । सम्मता 
सीमा सङ्केत एतेहि निमित्तेहि समानसवासा एकुपोसथा । खमति सद्धस्स, तसा व॒ण्ी, 
एवमेत धारयामीति । 15 

९ तेन खो पन समयेन छव्वमिया भिक्खु ~ भगवता सीमासम्भुति अनुन्जाता 
ति~ अतिमहतियो सीमायो सम्मन्नन्ति, चतुयोजनिको पि पञ्चयोजनिका पि छयोजनिका पि । 
भिक्खू उपोसथ आगच्छन्ता उदिस्समाने पि पातिमोक्खे आगच्छन्ति, उदिहमत्ते पि 
आगच्छन्ति, अन्तरा पि परिवसन्ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेघु । न, भिक्खवे, अति महती 8 142 
सीमा सम्मन्नितब्बा, चतुयोजनिका वा पञ्चयोजनिका वा छयोजनिका वा ! यो सम्मन्नेय्य, %0 
आपत्ति दुक्षरस्स । अनुजानामि, भिक्छवे, तियोजनपरम सीम सम्मनितु ति। 

तेन खो पन समयेन छव्बमिया भिक्खू नदीपार सीम ॒सम्मन्नन्ति। उपोसथ 
आगच्छन्ता भिक्खू पि बु्हन्ति, पत्ता पि बुय्हन्ति, चीवरानि पि बुग्डन्ति। भगवतो 
एतमस्थ आरोचेसु । न, भिक्खवे, नदीपारसीमा सम्मनितन्या । यो सम्मन्नेय्य, आपत्ति 
दुक्षरस्स । अनुजानामि, भिक्खवे, यत्थस्स॒धुवनावा वा धुवसेतु वा, एवखूप नदीपार सीम 
सम्मन्नितु ति। 


६५ उपोसथागारक्था 
१० तेन सखो पन समयेन भिक्खू अनुपरिवेणिय पातिमोक्ख उदिस्सन्ति असङ्केतेन। ८ 101 
` प सम्मति-खा०) 


> 146 
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आगन्तुका भिक्खू न जानन्ति कत्थ वा अज्जुपोसथो करीयिस्सती ति । भगवतो एतमस्थ 
आरोचेसु । न, भिक्छवे, अनुपरिवेणिय पातिमोक्ख उद्िसितव्ब असङ्केतेन । यो उद्िसेय्य, 
आपत्ति दुकरस्स । अनुजानामि, भिक्छवे, उपोसथागार सम्मननितवा उपोसथ कातु, य सद्व 
आकड्कति विहार वा अङ्खयोग वा पासाद वा हम्मिय वा गुह वा । एव च पन, भिक्खवे, 
„ सम्मन्नितव्च । व्यत्तेन भिक्ुना पिबेन सद्लो जपेतव्बो - 
“चुणातु मे, मन्ते, सदो । यदि सद्खस्स पत्तकष्ठ, सदो इत्थन्नाम विहार उपोसथागार 
सम्मन्नेय्य । एसा अत्ति । 
“सुणातु मे, भन्ते, सद्वो । सङ्खो इत्थन्नाम विहार उपोसथागार सम्मन्नति । यस्सा- 
यसतो खमति इत्थन्नामस्स विहारस्य उपोसथागारस्स सम्मति, सो वुष्हस्स, यस्स नक्खमति, 
10 सो मासेय्य । सम्मतो सद्वेन इत्थन्नामो विहायो उपोसथागार । खमति सद्धुस्स, तस्मा तुष्टी, 
एवमेत धारयामी" ति। 
तेन खो पन समयेन अन्तरि आवासे द्रे उपोसथागारानि सम्मतानि होन्ति । 
भिक्खू उभयत्थ सननिपतन्ति - इध उपोसथो करीयिस्सति, इध उपोसथो करी यिस्सती ति। 
भगवतो एतमत्थ रोचेदु । न भिक्खवे, एकस्मि आवासे द्रे उपोसथागारानि सम्मनितव्यानि। 
15 यो सम्मन्नेय्य, आपत्ति दुकणस्स । अनुजानामि, भिक्खवे, एक समूहनिला एकत्थ उपोसथ 
कातु । एव च पन, भिक्खवे, समूहन्तल्ब । व्यत्तेन भिक्खुना पयिबछेन सङ्खो जपेतम्बो - 
“सुणातु मे, भन्ते, सद्धो । यदि सद्वस्स पत्तकष्ठ, सङ्खो इत्यन्नाम उपोसथागार 
समूहनेय्य । एसा अत्ति। णात मे, भन्ते, स्वो । सदो इत्थन्नाम उपोसथागार समूहनति । 
यस्सायसतो खमति इत्थत्नामस्स उपोसथागारस्स समुग्धातो, सो वुण्हस्स, यस्स नक्खमति, सो 
० भासेथ्य । समूहृत सद्धेन इत्थन्नाम उपोसथागार । खमति सद्खस्स, तस्मा दण्डी, एवमेत 
धारयामी" ति। 
§ द उपोसथप्पसुखालुजानना 
११ तेन खो पन समयेन अब्जतरस्मि आवासे अतिखुदहकं उपोसथागारं सम्मत 
होति । तद्हुपोसथे महाभिक्छुसङ्खो सनिपतितो होति । भिक् भसम्मताय भूमिया निसि्ा 
पातिमोक्छ अस्सो । अथ सो तेसं भिक्खून एतददहोसि ~ “भगवता पञ्जत्त “उपोसथागारं 


\ 108 % सम्मन्निता उपोसथो कातव्बो' ति । मय चम्हा असम्मताय भूमिया निसिन्ना पातिमोक् 


स्युम्हा । कतो नु खो अम्हाकं उपोसथो, अकतो नु खो" ति ‡ भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । 
सम्मताय वा, भिक्खवे, भूमिया निसिन्नोः असम्मताय वा, यतो पातिमोक्छ णाति कतो 
वस्स उपोसथो । तेन हि, भिक्छवे, सङ्खो यावमहन्त' उपोसथप्पमुख' आकङ्ति तावमहन्त' 





पयय 


१ निसिन्ना-म०, रो०। २ याव महन्तं-म०, सी०। ३ उपोसथमुख-स्या० । ४ तावं 
महन्त-म०, सी०। 
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उपोसथप्पमुख सम्मन्नतु । एव च पन, भिक्छवे, सम्मन्नितन्ब । पटम निमित्ता किन्तेतन्बा । 
निमित्ते किततेत्वा व्यत्तेन मिक्खुना पटिबठेन स्वो जापेतव्बो - 


“सुणातु मे, भन्ते, स्ख । यावता समन्ता निमित्ता कित्िता । यदि सद्खस्स प्तक, 
सद्लो एतेहि निमितेहि उपोसथप्पमुख सम्मच्रेय्य । एसा जत्ति । स॒णातु मे, मन्ते, स्वो । 
यावता समन्ता निमित्ता किरिता । सद्खो एतेहि निमित्तेहि उपोसथप्पमुख सम्मन्नति । यस्सा 5 =» 14 
यसतो खमति एतेहि निमित्तेहि उपोसथप्पमुखस्स सम्मुत्ति, सो तुण्स्स, यस्स नक्छमति, सो 
मासेय्य । सम्मत सद्न एतेहि मिमित्तेहि उपोसथप्पमुख । खमति सद्धस्स, तसा दण्डी, 
एवमेत धारयामीति । 


तेन खो पन समयेन अञ्जतरसि आवासे तदहुपोसथे नवका भिक्खू पठमतर सनि 
पतित्वा - न ताव थेरा आगच्छन्ती ति ~ पक्रमिंु । उपोस्थो विकारे अहोसि । भगवतो 10 
एतमप्थ आरोचेदु । अनुजानामि, भिक्खवे, तदहुपोसथे थेरेहि भिक्खुहि पठमतर सनिपतितु ति। 

तेन खो पन समयेन राजगषे सम्बहुलख आवासा समानसीमा होन्ति । तत्थ भिक्खू 
विवदन्ति - अग्हाक आवासे उपोसथो करीयतु, अम्दाक आवासे उपोसथो करीयतु ति । 
भगवतो एतमस्थ आरोचेदयु । इथ पन, मिक्सवे, सम्बहुख आवासा समानसीमा होन्ति । तत्थ 
भिक्खू विवदन्ति - अग्हाकं आवासे उपोसथो करीयतु, अम्हाकं आवासे उपोसथो करीयतू 15 
ति । तेहि, भिक्खवे, भिक्लुहि सब्बेहेव एकञ्ज् सनिपतित्वा उपोसथो कातन्बो । यत्थ वा 
पन थेरो भिक्ु विहरति, तत्थ सन्निपतिता उपोसथो कातब्बो, न त्वेव वग्गेन सङ्घेन 
उपोसथो कातव्बो । यो करेय्य, आपत्ति दुक्ररस्सा ति । 


६ ७ अविप्पवाससीमालजानना 


१२ तेन खो पन समयेन आयसा महाकस्सपो अन्धकविन्दा शुजगह्‌ उपोसथ { 109 
आगच्छन्तो अन्तरामगगे नदिं तरन्तो मन वृ्दो' अहोसि, चीवरानिस्स अहानि । भिक्खू 9 
आयसन्त महाकस्सप एतदवोलु ~ “किस्स ते, आवुसो, बीवरानि अह्वानी"ति " इधाह, 
आवुसो, अन्धकविन्दा राजगह उपोसथ आगच्छन्तो अन्तरामग्गे नदिं तरन्तो मनम्हि 
वूढ्टो । तेन मे चीवरानि अछ्छनी ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेषु । या सा, भिक्छवे, सङ्घेन 
सीमा सम्मता समानसवासा एकुपोसथा, सदो त सीम तिचीवरेन अविप्पवास सम्म्नतु । 
एव च पन, भिक्वे, सम्मन्नितव्बा । व्यत्तेन भिक्छुना पटिबलेन सद्खो जपेतब्बो ~ % 

(सुणातु मे, भन्ते, सङ्खो । या सा सङ्केत सीमा सम्मता समानसवासा एकुपोसथा, ए 148 
यदि सदस्य पत्तकषछ सद्धो त सीम तिचीवरेन अविषप्यवास सम्मन्नेय्य | एसा अत्ति । सुणातु 
मे, भन्ते, सङ्गो ¦! या सा सद्वेन सीमा सम्मता समानसवासा एकुपोसथा, सङ्घो त सीम 


पोना 


१ विकालो-सी° ; सा २ करियतु-सखा० ४ रो । ३ बुच्हो-सखा” रो०। 
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तिचीवरेन अविप्पवास सम्मन्नति । यस्सायसतो खमति एतिस्सा सीमाय तिचीवरेन अवि 
प्पवासायः सम्मति, सो व॒ण्टस्स, यस्स नक्छमति, सो मासेय्य । सम्मता सा सीमा सद्धन 
तिचीवरेन अविप्यवासाः । खमति सद्वस्य, तसा तुष्डी, एवमेत धारयामी"ति । 
तेन खो पन समयेन भिक्खू भगवता तिचीवरेन अविप्पवाससम्युति अनुञ्माता ति 
 अन्तरधरे चीवरानि निक्छखिपन्ति । तानि चीवरानि नस्सन्ति पि डय्हन्ति पि उन्दुरेहि पि 
खजन्ति । मिक्स दुचोव्ध होन्ति ख्खचीवरा । भिक्खू एवमाहसु - “किस्स तुम्हे, आवुसो, 
दुचोव्छ दखचीवरा"ति ° इध मय, आदुसो, मगवता तिचीवरेन अविप्पवाससम्मुति अनु 
ञ्माता ति अन्तरघरे चीवरानि निक्खिपिम्हा । तानि चीवरानि नद्रानि पि दद्ानि पि, 
उन्दुरेषहि पि खायितानि, तेन मय दुच्वोा डचीवरा ति । मगवतो एतमत्थ आरोचेघु । 

10 या सा, भिक्खवे, सन सीमा सम्मता समानसवासा एकुपोसथा, सद्खो त सीम तिचीवरेन 
अविप्पवास सम्मन्नतु, सपेत्वा गाम च गामूपचार च । एव च पन, मिक्खवे, सम्मनितव्या । 
व्यत्ते मिक्खुना पटिबडेन सद्वो जापेतव्बो - 

१३ “सुणातुमे, भन्ते, सद्व) यासा सद्खेनं सीमा सम्मता समानसवासा 
एकुपोसथा, यदि सद्वस्स पत्तकष्ट, सदो त सीम तिचीवरेन अविप्पवास सम्मन्नेय्य, पेलवा 

15 गाम च गामूपचार च । एसा अत्ति । युणात॒ मे, भन्ते, सद्धो । या सा सद्खेन सीमा सम्मता 
समानसंवासा एकुपोसथा, सद्धो त सीम तिचीवरेन अविप्यवासं सम्मन्नति, रपेतवा गाम च 
गामूपचार च । यस्सायसतो खमति एतिस्सा सीमाय तिचीवरेन अविप्यवासाय सम्पुति, 
टपेला गाम च गामूपचार च, सो तुण्डम्स, यस्स नक्खमति, सो मासेय्य । सम्मता सा सीमा 
सङ्खेन तिचीवरेन अविप्यवासा, उपेता गाम च गामूपचार च । खमति सङ्खस्, तसा तुष्टी, 

१ एवमेत धारयामी" ति । 

$ ८ सीमासमुहनन 
१४ सीम, भिक्सखवे, सम्मन्नन्तेन पठम समानसंवाससीमा सम्मनितव्बा, पच्छा 
तिचीवरेन अविप्पवासो सम्मन्नितव्बो । सीम, भिक्खवे, समूहनन्तेन पठम तिचीवरेन 
अविप्पवासो समूहन्तन्बो, पच्छ समानसंवाससीमा समूहन्तन्बा । एव च पन, भिक्खवे, 
तिचीवरेन अविप्पवासो समृहुन्तन्बो । 

% व्यत्तेन भिक्छुना पयिबेन सक्को जपितन्बो ~ “घुणातु मे, भन्ते, सष ¦ यो सो 
सद्धेन तिचीवरेन अविप्पवासो सम्मतो, यदि सङ्स्स पत्तकष्ठ, सङ्को त तिचीवरेन अविप्पवासं 
समूहनेय्य । एसा जत्ति 1 पुणा मे, भन्ते, सद्व । यो सो सद्भेन तिचीवरेन अविष्पवासो 
सम्मतो, सद्धो त तिचीवरेन अविप्पवासं समूहनति" ¦ यस्सायसतो खमति एतस्स तिचीवरेन 
अविप्यवासस्स सयुग्धातो, सो वुण्हस्स, यस्स नक्खमति, सो भासेय्य । समूहतो सो सङ्घेन 

0 तिचीवरेन अविप्पवासो । समति सङ्खस्स, तसा दण्डी, एवमेत धारयामीति । 

१ अविप्मवासस्स-स्या० । > अविषवासो-दस्या० ! ३ ठन्ति पि-श्या० । ४ सभूहन्ति-सी० । 


२१० १८ 1 उपोसथमेदादि ११३ 


१५५ एवं च पन्‌, भिक्खवे, सीमा समृहुन्त्ा । 

व्यत्तेन भिक्सुना पथिलेन सङ्गो जपेतब्बो ~ “सुणातु भे, मन्त, सङ्खो । या सा 
सद्धेन सीमा सम्मता समानसवासा' एकुपोसथा, यदि सद्वस्स पत्तकष्ठ, सद्खो त सीम समूह- 
नेय्य समानसवास एकुपोसथ । एसा अत्ति | युणातु मे, भन्ते, सद्व । या सा सद्खेन सीमा 
सम्मता समानक्षवासा एकुषोसथा, सङ्घो त सीम समूहनति समानसवास एकुपोसथ । यस्सा-8 
यस्तो खमति एतिस्सा सीमाय समानसवासाय एकुपोसथाय समुग्घातो, सो वुष्हस्स, यस्स 
नव्खमति, सो मासेय्य । समूहता सा सीमा सद्धन समानसवासा णकुपोसथा । खमति 
सद्खस्स, तसा दण्डी, एवमेत धारयामी" ति । 

६९ गामसीमादि 

१६ असम्मताय; मिक्छवे, सीमाय अहूपिताय, य गाम ॒वा निगम वा उपनिस्साय > 160 
विहरति, या तस्स वा गामस्स गामसीमा; निगमस्स वा निगमसीमा, अय तत्थ समानसंवासा 10 ® 111 
एकुपोसथा । अगामके चे, भिक्छवे, अरञ्ञ समन्ता सत्तव्मन्तरा, अय तत्थ समानसवासा 
एकुपोसथा । सब्बा, मिक्खवे, नदी असीमा, सब्बो समुद्रौ असीमो, सब्बो जातस्सरो असीमो। 
नदिया चा, भिक्खवे, समुद वा जातस्सरे वा य मन्ज्िमस्स पुरिसस्स समन्ता उदकुक्खेपा; 
अय तत्थ समानसवासा एकुपोसथा ति। 

१७ तेन खो पन समयेन छव्बमिया भिक्खू सीमाय सीम सम्मिन्दन्ति । भगवतो 15 
एतमत्थ आरोचेदु । येसं, भिक्छवे, सीमा पठम सम्मता तेस त कम्म धम्मिकं अकुप्प 
टानारह । येस, मिक्खवे, सीमा पच्छा सम्मता तेस त कम्म अधम्मिकं कुप्प अह्मनारह्‌ । 
न, मिक्खवे, सीमाय सीमा सम्मिन्दितन्बा । यो सम्मिन्देय्य, आपत्ति दुकरस्सा ति । 

तेन खो पन समयेन छव्वमिया भिक्खु सीमाय सीम अज्जयोत्थरन्ति । भगवतो 
एतमत्थ भरोचेद्ु । येस, भिक्खवे, सीमा पठम सम्मता तेसं त कम्म धम्मिक अप्य 
टानारह । येस, भिक्खवे, सीमा पच्छा सम्मता तेस त कम्म अधम्मिक कुप्प अह्ानारह । न, 
भिक्खवे, सीमाय सीमा अन्ज्ोत्थरितब्बा । यो अज्क्ोस्थरेय्य, आपत्ति दुकरस्सा ति । 
अनुजानामि, भिक्खवे, सीम सम्मन्न तेन सीमन्तरिक उपेत्वा सीम सम्मन्नितु ति । 

६ १० उपोसथसभेदादि 

१८ समथ सखो मिक्ून एतदहोसि - “कति यु खो उपोपथा ति ° मगवतो 
एतमत्थ आरोचे । दवेमे, भिक्खवे, उपोसथा - चातुदसिको च पतनेरसिको च । इमे खो, ॐ 
मिक्खवे, द्वे उपोसथा ति। 

अथ खो भिक्खून एतदहोसि - “कति नु खो उपोसथकम्मानी" ति £ भगवतो 
एतमत्थ आरोचेसु । चत्तारिमानि, मिक्छवे, उपोसथकम्मानि -- अधम्मेन वरमा उपोसथकम्म्‌, 


१ समानसवासा सीमा-सी०, सया०। 
महावम्गो-१५ 
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अधम्मेन समगग उपोसथकम्म, धम्मेन वग उपोसथकम्म, धम्मेन समम उपोसथकम्म ति। 
तत्र, भिक्खवे, यदिद अधम्मेन वग उपोसथकम्म, ग, भिक्खवे, एवशूप उपोसथकम्म, 
कातव्ब । न च मया एवषूप उपौसथकम्म अनुञ्जात । तत्र; भिक्खवे, यदिद अधम्मेन 
समगग॒ उपोसथकम्म, न, भिक्छने, एवशूप उपोसथकम्म कातव्च । न च मया एवष 
५ उपोसथकम्म अनुज्ञात । तत्र, मभिक्खवे, यदिद धम्मेन वमग उपोसथकम्म; न, भिक्वे, 
एवरूप उपोसथकम्म कातव्ब । न चं मया एवूप उपोसथकम्म अनुञ्मात । तत्र, भिक्खवे, 
यदिद धम्मेन समगग उपोसथकम्म, एवरूप, भिक्खवे, उपोसथकम्म कातन्ब, एवरूप च मया 
उपोसथकम्म अनुन्जात । नसातिह, मिक्छवे, एवखूप उपोसथकम्म करिस्साम यदिद धम्मेन 
सममा ति-एवन्हि यो, भिक्खवे, सिक्खितव्ब ति । 
६ ११ खखिन्तेन पातिमोक्खुदेसादि 
10 १९ अथ खो मिक्छून एतदहोसि - “कति नु खो पातिमोक्ुदेसा” ति ‡ भगवतो 
एतमत्थ आरौचेु । पश्चिमे, भिक्वे, पातिमोक्खुदेसा - निदान उदिसित्वा अवसेस सुतेन 
सबेतब्ब ! अय पठमो पातिमोक्खुदेसौ । निदान उदिसितल्वा चत्तारि पाराजिकानि उदिसित्व 
अवसेसं सुतेन सावेतब्ब । अय दुतियो पातिमोक्खुदेसो । निदान उददिसिता चत्तारि पारा 
जिकानि उदिसित्वा तेस सङ्खादिसेसे उदिसित्रा अवसेस सुतेन सावेतब्ब । अय ततियो 
6 पातिमोक्खुदेसो । निदान उदिसिला चत्तारि पाराजिकानि उदिसिष्वा तेरस सङ्घादिसेसे 
उदिसित्वा द्वे अनियते उदिसिला भवसेसं सुतेन सावेतब्ब । अय चतुत्थो पातिमोक्खुदेसो । 
वित्थारेनेव पञ्चमो । इमे खो, भिक्खवे, पश्च पातिमोक्छुदेसा ति । 
तेन खौ पन समयेन भिक्खू ~ मगवता सङ्धित्तन पातिमोक्खुदेसो अनुम्मातो ति- 
सब्बकार सङ्धित्तेन पातिमोक्खछ उदिसन्ति। भगवतो एतमव्थ आरोचेसु । न, भिक्खवे, 
20 सङ्खित्तन पातिमोक्ख उदिसितन्ब । यो उदिसेय्य, आपत्ति दुक्ररस्सा ति । 
तेन खो पन समयेन कोसले जनपदे अञ्नतरस्म आवासे तदहुपोसथे सवरमयः 
अहोसि । भिक्खू नासक्खिसु वित्थारेन पातिमोक्छ उदिसितु । भगवतो एतमस्थ आरोचेु । 
अनुजानामि, भिक्छवे, सति अन्तराये सद्धित्तेन पातिमोक्ख उद्िसितु ति । 
तेन सो पनं समयेन छव्बमिया भिक्खू असति पि अन्तराये सङ्धित्तेन पातिमोक्ख 
% उदिसन्ति । भगवतो एतमत्थ आरोवेदु । न, भिक्खवे, असति अन्तराये सङ्धित्तेन पातिमोक्स 
उद्दिसितब्ब । यो उद्िसेय्य, आपत्ति दुकरस्स ¦ अनुजानामि, भिक्वे, सति अन्तराये 
सङित्तेन पातिमोक्ख उदिसितु । तन्निमे अन्तराया ~ राजन्तरायो, चोरन्तरायो, अग्यन्तरायो, 
उदकन्तरायो, मनुस्सन्तरायो, अमनुस्सन्तरायो, वाछन्तरायो, सरीसपन्तरायो, जीनितन्तरायो, 


१ युमिद्‌-सी०, य° । २ जनपदेसु-सी०, स्ा०, रो । ३ संञ्चेरभय-स्या 1 
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ब्रह्मचरियन्तरायो ति । अनुजानामि, मिक्खवे, एवख्पेदु अन्तराये सङ्धित्तेन पातिमोक्छ 
उदिसितु, असति अन्तराये वित्थारेना ति। 

तेन खो पन समयेन छव्यमिया भिक्खू सद्ममज्से अनच्क धम्म भासन्ति । 
मगवतो एतमत्थ आरोचेदु । न, भिक्छवे, सद्वमञ्से अनञ्दषटेन धम्मो भासितव्बो । यो 
भासेय्य, आपत्ति दुकषरस्स । अनुजानामि, भिक्खवे, येरेन भिक्ुना साम वा धम्म भासितु5 
पर वा अन्ज्ेसितु ति। 

६ १२ विनयपुच्छनक्था 

२० तेन खो पन समयेन छल्बभिया भिक्खु सङ्खमज्घे असम्मता विनय पुच्छन्ति । 
भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । न, भिक्खवे, सद्धमज््े असम्मतेन विनयो पुच्छितब्भो । यो 
पुच्छेय्य, आपत्ति दुक्षटस्स । अनुजानामि, भिक्खवे, सद्धमञ्जे सम्मतेन विनय पुच्छितु । एव 
च पन, मिक्खवे, सम्मन्नितन्बो ~ अत्तना व' अत्तान सम्मन्नितब्ब, परेन वा परो सम्मत्तितब्बी । 10 

कथ च अत्तना व अत्तान सम्मनितव्ब  व्यत्तेन भिक्खुना परिबलेन सद्खो जापे 
तब्बो - ध्युणातु मे, मन्ते, सद्खो । यदि सद्खस्स पत्तकष्टु, अह इत्थत्नाम विनय पुच्छेय्य 
ति। एव अत्तना व अत्तान सम्मन्नितब्ब । 

कथ च परेन परो" सम्मननितन्बो  व्यत्तेन भिक्खुना पटिबटेन सङ्खो नापेतब्बो - 

'सुणातु मे, भन्ते, सद्खो । यदि. सद्धस्स ॒पत्तकष्ट, इत्थन्नामो इत्थन्नाम विनय 1 
पच्छेय्या"” ति । एव परेन परो सम्मनितन्बो ति । 

तेन खो पन समयेन पेसख भिक्खु सद्खमज्जे सम्मता विनय पुच्छन्ति । छब्बमिया 
भिक्खू रमन्ति भाधात, रमन्ति अप्यच्चय, वधेन तजेन्ति । भगवतो एतमत्थ भरोत । 
अनुजानामि, भिक्छवे, सद्घमञ्कचे सम्मतेन पि परिस ओरोकेतवा पुम तुलयित्वा विनय 
पुच्छितु ति । 20 

§ १३ विनयविस्सल्लनकथा 

२१ तेन खो पन समयेन छन्बमिया भिक्खू सङ्खमज्जे असम्मता विनय विस्स 
जन्ति । मगवतो एतमत्थ आरोचेद्ु । न, भिक्खवे, सद्मज्जे असम्मतेन विनयो विष्सजे 
तन्नो । यो विस्सल्नेय्य, आपत्ति दुकटस्स । अनुजानामि, मिक्छवे, सङ्कमञ्जे सम्मतेन 
विनय विस्छजेतु । एव च पन, भिक्छवे, सम्मनितब्बोः । अत्तना व अत्तान सम्मजितन्य, 
परेन वा परो सम्मनितब्बो । 9 

कथ च अत्तना व अत्तान सम्मननितव्म ‡ व्यत्ते भिक्खुना परिबलेन स्वो जापे 
तब्बो - “सुणातु मे, मन्ते, सद्खो । यदि सद्भस्स प्तक, अह इत्थन्नामेन विनय पुष 
विस्सज्ेय्यः ति । एव अत्तना व सत्तान सम्भनितञ्ब । 


१ अत्तना वा-म० । २ परेन वा परो-सी०। ३ सम्मन्नितन्ब-म्‌० । 
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कथ च परेन परो सम्मनितम्बो ? व्यत्तेन भिक्सुना पटिबलेन सदौ जपेतन्बो - 
“ुणातु मे, भन्ते, स्ख । यदि सद्खस्स पत्तकष्छ, इत्थन्नामो इत्थन्नामेन विनय पुरो 
विस्सजेय्या"ति । एव परेन परो सम्मनितब्बो ति । 
8 164 तेन खो पन समयेन पेसख भिक्खू सद्वमज्छे सम्मता विनय विस्सजेन्ति । ऊव्ब 
6 मिया भिक्खू रमन्ति आघात, रमन्ति अप्यच्चय, वधेन तजञन्ति । भगवतो एतमस्थ 
आरोचे । अनुजानामि, भिक्छवे, सद्खमज्खे सम्मतेन पि परिस ओरोकेत्वा पुगर तुरुयिलवा 
विनय वि्सज्ञेतु ति । 
६ १४ चोदनाकथा 
२२ तेन खो पन समयेन उब्वभिया भिक्खू अनोकासकत भिक्खु आपत्तिया 
चोदेन्ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । न, भिक्खवे, अनोकास्कतो भिक्ु आपत्तिया 
10 चोदेतव्बो । यो चोदेय्य, आपत्ति दुक्षरस्स । अनुजानामि, भिक्छबे, ओकास कारापेता 
आपत्तिया चोदेतु - करोतु आयस कास, अह त व्ुकामो ति । 
तेन खो पन समयेन पेसख भिक्खू छन्वमिये भिक्खू ओकास कारापेत्वा आपत्तिया 
चोदेन्ति । छन्बमिया भिक्खू रमन्ति आघात, रमन्ति अप्यच्चय, वधेन तजेन्ति । भगवतो 
एतमत्थ आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्छवे, कते पि ओकासे पुरु तुरुयिला आपत्तिया 
15 चोदेतु ति । 
तेन सौ पन समथेन छल्बमिया भिक्खू - पुरम्हाके पेसला भिक्खू ओकासं कारापेन्ती 
ति-परिकन्चेव' युद्धान भिक्सून अनापत्तिकान अवस्युस अकारणे ओकास कारापेन्ति । 
मगवतो एतमत्थ भारोचेसु । नः भिक्खवे, सुद्धान मिक्खून अनापत्तिकान अव्यु अकारणे 
ओकासो कारपेतन्यो । यो कारापेथ्य, आपत्ति दुकटस्स । अनुजानामि, भिष्खवे, पुमर 
१ तुरुयित्वा ओकासं कारापेवु ति । 


६ १५ अधम्मकस्मपरिक्ोसनादि 
२३ तेन खो पन समयेन छव्वभिया भिक्खू सद्वमज्जे अधम्मकम्म करोन्ति । 
भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । न, भिक्लवे, सद्धमज्ये* अधम्मकम्म कातव्ब | यो करेय्य; 
7 116 आपत्ति दुक्रस्सा ति । करोन्ति येव अधम्मक्रम्म । भगवतो एतमत्थ आरोचेयु । अनुजानामि, 
भिक्खवे, अधम्मकम्मे कथिरमाने परिक्छोसितु ति । 
8 2 % तेन खो पन समयेन पेसख भिक्खू छन्बगियेहि भिक्खूहि अधम्मकम्मे कथिरमाने 
पटिक्रोसन्ति । छव्बमिया भिक्खू रुमन्ति आघात, कमन्ति अप्यच्चय, वधेन तज्ेन्ति । 
भगवतो पएतमत्थ आरोचेदु । अनुजानामि, भिक्छवे, दिं पि आविकातु ति । तेसं येव 


१ पदटिगन्नेव-सी०, रो० । २ कादं ति-सी०, म० । ३ म० परत्थके न दिस्सति । 
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सन्तिके दिष्ट भाविकरोन्ति । छब्बगिया भिक्खू मति आधात, रमन्ति अप्यच्चय, वधेन 
तज्ेन्ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । अनुजानामि, मिक्खवे, चतूषहि पञ्चहि पटिकोसितः 
द्वीहि तीहि दिद्टं आविकातु, एकेन अधिद्रतु - न मेत खमती' ति । 

तेन खो पन समयेन छल्वमिया भिक्खू सद्धमज्दो पातिमोक्ख उद्दिसमाना सश्चिच 
न सावेन्ति। भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । न, भिक्खवे, पातिमोक्ुदेसकेन सञ्च न 5 
साबेतव्ब । यो न सावेय्य, आपत्ति दुक्ररस्सा ति। 

तेन खो पन समयेन आयसा उदायी सद्वस्स पतिमोक्खुदेसको दति काकस्सरको । 
अथ खो आयस्तो उदायिस्स एतदहोसि - “भगवता पञ्ञत्त पातिमोक्खुदेसकेन सावेतव्ब 
ति; अह चण्हि काकस्सरको, कथ नु खो मया परिपज्ञितव्ब"ति भगवतो एतमत्थ 
आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्छवे, पातिमोक्खुदेसकेन वायमितु - कथ सवेय्य' ति 10 
वायमन्तस्स अनापत्ती ति । 

तेन सो पन समयेन देवदत्तो सगहट्वाय परिसाय पातिमोक्छ उदिसति । भगवतो 
एतमत्थ आरोचेसु । न, मिक्छवे, सगहद्वय परिसाय पातिमोक्ख उदिसितब्ब । यो उदिसेय्य; 
आपत्ति दुक्करस्सा ति । 

तेन खो पन समयेन छन्बमिया भिक्खू सद्धमज्जञे अनज्छिद्धा पातिमोक्छ उदिसन्ति । 
भगवतो एतमत्थ आरोचेघु । न, भिक्खवे, सङ्खमज्खे अनच्डिष्न पातिमोक्छ उदिसितन्ब । 
यो उद्िसेय्य, आपत्ति दुक्ररस्स । अनुजानामि, मिक्छवे, येरधिक पातिमोक्छ ति । 

अञ्जतित्थिय( एकादसम )भाणवार निटटित । 


६ १६ पातिमोक्खुदेसकअञ्ञेसनादि 

२४ अथ खो मगवा राजगहे यथामिरन्त विहरिला येन चोदनावद्यु तेन चारिक 
पक्रामि । अनुपुन्बेन चारिकं चरमानो येन चोदनावल्थु तदवसरि । तेन खो पन समयेन 
अञ्जतरस्म आवासे सम्बहुख भिक्खू विहरम्ति । तस्थ थेरो मिक्खु बो होति अव्यत्तो । 2 
सो न जानाति उपोसथ वा उपोसथकम्म वा, पातिमोक्छ वा पातिमोक्खुदेसं वा । अथ सो 
तेसं भिक्छून एतदहोसि - “भगवता पञ्जत्त धेराधिक पातिमोक्छ' ति, अय च अम्हाक 
थेरो बाख अन्यत्त, न जानाति उपौसथ वा उपोसथकम्म वा, पातिमोक्स वा पातिमोक्खु 
देस वा । कथ नु खो अम्हेहि पटिपज्नितम्बति ? मगवतो एतमत्थ आरोचेसु । अनुजानामि, 
मभिक्सवे, यो तत्थ भिक्खु व्यत्त पिबङो तस्साधेय्य पातिमोक्छ ति । ८. 


तेन खो पन समयेन अञ्जतरस्मि आवासे तदहुपोसथे सम्बहुखा भिक्खू विहरन्ति 
बारा अब्यत्ता । ते न जानन्ति उपोसथ वा उपोसथकम्म वा, पातिमोक्छ वा पातिमौक्खुद्रेस 
वा । ते येर अज्स्ेसिंघु - “उदिसतु, भन्ते, थेरो पातिमोक्छति । सो एवमाह - “न मे, 
आवुसो, वत्तती"ति । दुतिय थेर अञ्ज्ञे्सियु - “उदिसतु, भन्ते, थेरो पातिमोक्छ^ति । 
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सो पि एवमाह - (न मे, आसो, वत्तती"ति । ततिय येर अन्ज्ेसिदु - ““उदिसतु, भन्ते, 
थेरो पातिमोक्छ^ति । सो पि एवमाह - “न मे, आवुसो, वत्तती"ति । एतेनेव उपायेन 
याव सद्धनवक अज्जेसिसु - “उद्िसतु आयस पातिमोक्छ^ति । सो पि एवमाह - “न 
मे, भन्ते, वत्तती"ति । मगवतो एतमत्थ आरोचेदु । 

5 इध पन, भिक्खवे, अञ्जतरसि आवासे तदहुपोसथे सम्बहुख भिक्खू विहरन्ति 
बाख अव्यत्ता । ते न जानति उपोस्थ वा उपोसथकम्म वा, पातिमोक्छ वा पातिमोक्ुदेस 
वा । ते मेर अन्छेसन्ति - “उद्िसतु, भन्ते, थेरो पातिमोक्छ"ति । सो एव वदेति-^नमे, 
आवुसो, वत्तती"ति । दुतिय थेर अन्छेसन्ति - ““उदिसतु, भन्ते, थेरो पतिमोक्छ" ति । 
सो पि एव वदेति- “न मे, आघुसो, वत्तती" ति । ततिय थेर अञ्छेसन्ति ~ “उदिसतु, 

10 मन्ते, थेरो पातिमोक्छ"ति । सो पि एव वदेति - “न मे, आदुसो, वत्तती"ति । एतेनेव 
उपायेन याव सद्धनवक अज्घ्ेसन्ति - “उदिसतु आयसा पातिमोक्छ^ति । सो पि एव 
वदेति - भन मे, मन्ते, वत्तती" ति । तेहि, भिक्खवे, भिक्ुहि एको भिक्खु सामन्ता 
आवासा स्क पादेतव्बो ~ गच्छावुसो, सङ्धित्तेन वा विष्थारेन वा पातिमोक्छ परिया 
पुणित्वान आगच्छदी ति । 

18 अथ खो भिक्खून एतददयसि - केन नु खो पहेतन्बो" ति ° भगवतो एतमत्थ 
आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्खवे, येरेन भिक्खुना नवः भिक्छु आणापेतु ति । येरेन 
आणत्ता नवा भिक्खू न गच्छन्ति । मगवतो एतमत्थ आरोचेसु । न, भिक्छवे, थेरेन 
आण्त्तन अगिखनेन न गन्तन्ब । यो न गच्छेय्य, आपत्ति दक्रस्सा ति । 

१७ पक्खगणनादिरउग्गहटणाजुजानना 
२५ अथ खो भगवा चोदनावद्ुरसिम यथाभिरन्त विहरिला पुनदेव शजगह 
% पच्चागच्छि । 
तेन खो पन समयेन मनुस्सा भिक्ु पिण्डाय चरन्ते पुच्छन्ति - ““कतिमी, भन्ते, 
पक्खश्सा” ति " भिक्खू एवमाह - न खो मय, आदुसो, जानामा" ति। भनुस्सा 
उञ्श्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - “पक्खछगणनमत्तमपिमे समणा सक्यपुत्तिया न जानन्ति, कि 
पनिमे अम्ज किञ्चि कल्याण जानिस्सन्ती" ति " भगवतो एतमत्थ आरोचेञ्च । अनुजानामि, 

9 भिक्छवे, पवेखगणन उग्गहेतु ति । अथ सो मिक्ुन एतदहोसि ~ “केन नु खो पक्खगणना 
उमगहेतव्बा"” ति ” भगवतो एतमस्थ आरोचेसु । अमुजानामि, भिक्खवे, सब्बे्ेव पक्खगणन 
उगहेतु ति । 

२६ तेन खो पन समयेन मनुस्सा भिक्ु पिण्डाय चरन्ते पुच्छन्ति - “कीवतिका; 
भन्ते, भिक्छु" ति ” भिक्खू एवमादघ्च - “न सो मय, आावुसो, जानामा ति । मनु्सा 


१ बवक-सी०, स्या० । 
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उज्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेति - “अञ्जमञ्ज पिमे समणा सक्यपुत्तिया न जानन्ति, कि 
पनिमे अञ्ञ किञ्चि कल्याण जानिस्सन्ती" ति  मगवतो एतमत्थ आरोचेदु । अनुजानामि, 
मिक्सवे, भिक्खू गणेतु ति। 

अथ खो भिक्छून एतदहोसि - “कदा नु खो भिक्खू गणेतव्बा” ति ? भगवतो 2 158 
एतमत्थ आरौचेसु ) अनुजानामि, भिक्खवे, तदहुपोसथे नामगेनः वा गणेतु, सरखक वा४ 
गाहेतु ति। 

२७ तेन सो पन समयेन भिक्खू अजानन्त अल्ञुपोसथो ति दूर ॒गाम पिण्डाय 
चरन्ति । ते उदिस्समाने पि पातिमोक्सखे आगच्छन्ति, उदिहमत्ते पि आगच्छन्ति । भगवतो 
एतमत्थ आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्खवे, आरोचेतु अज्ञुपोस्थो' ति । 

अथ खो भिक्ून एतदहोसि ~ “केन नु सो आरोचेतन्बो" ति * मगवतो एतमस्थ 10 
अआरोचेसु । अनुजानामि, भिक्छवे, येरेन भिक्खुना काख्वतो आरोचेतु ति। 

तेन खो पन समयेन अज्जतरो थेरो काख्वतो नस्सरति । भगवतो एतमत्थ आरोचेघु । 
अनुजानामि, भिक्छवे, मत्तकाठे पि आरोचेतु । 

मत्तकाले पि नस्सरति । मगवतो एतमत्थ आरोचेदु । अनुजानामि, भिक्छवे, य 
कारु सरति, त कारु आरोचेतु ति । ५ 

$ १८ पुब्बकरणानुजानना 

२८ तेन खो पन स्मयेन अञ्जतरस्मि आवासे उपोसथागार उङ्काप होति! & 118 
आगन्तुका भिक्छु उज्जायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथ हि नाम भिक्खू उपोसथागार 
न सम्मज्िस्सन्ती" ति । मगवतो एतमत्थ भरोचेदु । अनुजानामि, भिक्बे, उपोसथागार 
सम्मज्ितु ति । 

अथ सखो भिक्सून एतदहोसि - “केन नु खो उपोसथागार सम्भजितन्बः ति ४2० 
भगवतो एतमत्थ आरोचेदु । अनुजानामि, मिक्छवे, थेरेन भिक्ुना नव भिक्ु जआणपेतु ति। 

थेरेन आणत्ता नवा भिक्खू न सम्मजन्ति । भगवतो एतमस्थ आरोचेदु । न, भिक्खवे; 
भेरेन आणत्तन अगिरानेन न सम्मज्ितव्ब । यो न सम्मजेय्य, आपत्ति दुक्ररस्सा ति। 

२९ तेन खो पन समयेन उपोसथागारे आसन अपन्जत्त होति । भिक्खू छमाय 28 15 
निसीदन्ति, गत्तानि पि चीवरानि पि पुकितानि होन्ति । मगवतो एतमप्थ आरोचेस्ु । ॐ 
अनुजानामि, भिक्छवे, उपोसथागारे आसन पञ्जापेतु ति । 

अथ सखो भिक्खुन एतदहोसि - “केन नु खो उपोसथागारे भासन पञ्जापेतव्व 
ति " भगवतो एतमत्थ आरोचेद्ु । अनुजानामि, भिक्खवे, येरेन भिक्खुना नव ॒भिक्छु 
आणपेतु ति। 


१ नाममसेन-स्या गणममगेन-रो । 
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थेरेन आणत्ता नवा भिक्खू न आसन पञ्जापेन्ति । मगवतो एतमत्थ आरोचेघु । 
न, भिक्खवे, थेरेन आणत्तेन अगिखनेन न पञ्जपेतव्व । यो न पञ्मापेय्य, आपत्ति 
दुकषरस्सा ति। 

३० तेन खो पन समयेन उपोसथागारे पदीपो न होति । भिक्खू अन्धकारे 

५ काय पि चीवर पि अक्रमन्ति। भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्खवे, 
उपोसथागारे पदीप कातु ति। 

अथ खो भिक्खून एतदहोसि - “कैन नु खो उपोसथागारे पदीपो कातब्बोः ति 
भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । अनुजानामि, भिवखवे, थेरे भिक्ुना नव सिक्ख जणापेतु ति। 

भेरेन आणत्ता नवा भिक्खू न पर्दीपिन्ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेदु । न, भिक्सवे, 

10 थेरेन आणत्तेन अगिरानेन न पदीपेतव्बो । यो न पदीपेय्य, आपत्ति दुक्षरस्सा ति । 

३१ तेन खो पन समयेन अम्जतरस्ि आवासे आवासिका भिक्खू नेव पानीय 
उपट्पिनिति, न परिभोजनीय उपट्मपेति । आगुन्तका भिक्खू उज्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपा 
चेन्ति - “कथ हि नाम आवासिका भिक्खू नेव पानीय उपष्वपेस्सन्ति, न परिभोजनीय 
उपद्रपिस्सन्ती" ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेद्ु । अनुजानामि, मिक्छवे, पानीय परिभोज 

16 नीय उपद्रपेतु ति । 

अथ खो भिक्खून एतदहोसि - “केन नु खो पानीय प्रिभोजनीय उपट्रापेतन्ब'ति 

भगवतो एतमस्थ आरोचेद्। अनुजानामि, भिक्खवे, येरेन भिक्सुना नव भिक्खु आणपेतु ति। 
^ थेरेन आणत्ता नवा भिक्खू न उपद्पेि । भगवतो एतमत्थ भरोचेसु । म, भिक्वे, 
थेरेन आणत्तेन अगिकनेन न उपद्मपेतब्ब । यो न उपट्मपेय्य, आपत्ति द्करस्सा ति । 


६ १९ दिसङ्गमिकादिवत्थु 
%0 ३२ तेन खौ पन समयेन सम्बहुला भिक्खू बाख अव्यत्ता दिसङ्गमिक्रा भाचरियु 
पञ्ज्ञाये न आपुच्छिदु । भगवतो एतमत्थ आरोचेु । इथ पन, भिक्छवे, सम्बहुख भिक्सू 
बाख अब्यत्ता दिसङ्गमिका भचरियुपञ्ज्ाये न आपुच्छन्ति । तेहि, भिक्सछवे, आचरियु- 
पञ््ञायेहि पुच्छितम्बा ~ “कह गमिस्सथ, केन सदधि गमिस्सथा" ति ? ते चे, भिक्छवे, बाख 
अब्यत्ता अञ्जे बाले अब्यत्ते अपदिसेय्यु, न, भिक्सवे, भाचरियुपञ्जायेहि अनुजानितन्बा । 
2 अजानेय चे, आपत्ति दुक्रर्स्स । ते च, भिक्खवे, बल अब्यत्ता अननुम्जाता माचरियु- 
पञ्ज्ञायेहि गच्छेय्यु चे, आपत्ति दुकरस्स । 
इध पन, मिक्वे, अज्नतरस्ि आवासे सम्बहुसख भिक्खू विहरन्ति बाख अन्यत्ता । 
ते न जानन्ति उपोसथ वा उपोसथकम्म वा, पातिमोक्छ वा पातिमोक्छुदेस वा । तत्थ अन्जो 
भिक्ु आगच्छति बहुस्सुतो आगतागमो धम्मधरो निनयधरो मातिकाधरो पण्डितो व्यत्तो 
20 मेषावी खनी कुङ्कबको सिक्छाकामो । तेहि, भिक्सवे, भिक्खुहि सो भिक्खु सञ्हेतन्बो 
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अनुमाहेतब्बो उपरापेतन्बो उपद्वापेतव्बो चुष्णेन मत्तिकाय दन्तक्टेन मुखोदकेन । नो चे 
सङ्जण्डेय्यु अनुगण्डेय्यु उपखपेय्यु उपद्वपेय्यु चुण्णेन मत्तिकाय दन्तकटटेन मुखोदकेन, 
आपत्ति दुक्षरस्स । 

इध पन, मिक्छवे, अञ्जतरसि आवासे तदहुपोसथे सम्बहुख भिक्खू विहरन्ति 
बाख अब्यत्ता । ते न जानन्ति उपोसथ वा उपोसथकम्म वा, पातिमोक्ख वा पातिमोक्ुदेस 5 
वा । तेहि, भिक्खवे, भिक्खूहि एको भिक्खु सामन्ता आवासा सल्लुक पाहेतन्बो - गच्छा- 
वुसो, सङ्धित्तेन वा वित्थारेन वा पातिमोक्छ परियापुणित्ा आगच्छ ति । एव चेत ख्मेथ, 
इवेत कुसल । नो चे रमेथ, तेहिः भिक्छवे, भिक्खूहि सब्बेहेव यत्थ जानति उपोसथ वा 
उपोसथकम्म वा पातिमोक्छ वा पातिमोक्खुदेस वा, सो भावासो गन्तम्बो । नोचे 
गच्छेययु, आपत्ति दुक्षरस्स । 10 

दध पन, भिक्छवे, अञ्जतरसि आवासे सम्बहुख भिक्खू वस्स सन्ति बाख 
अब्यत्ता । ते न जानन्ति उपोसथ वा उपोसथकम्म वा पातिमोक्छ वा पातिमोक्ुदेस वा । 
तेदिः भिक्खवे, भिक्खहि एको भिक्ु सामन्ता आवासा सुक पाहेतव्बो - गच्छावुसो, 
सङ्धित्तेन वा विव्थारेन वा पातिमोक्ख परियापुणितवा मागच्छति । एव चेत ठमेथ, इच्ेत 
कुसर्‌ । नो चे रमेथ, एको भिक्स सत्ताहकालिक पाहेतस्बो - गच्छावुसो, सङ्धित्तेन वा 16 
वित्थारेन वा पातिमोक्छ परियापुणित्ा आगच्छ ति ! एव चेत कमेथ, इचेत कुसरु । नो 
चे रुमेथ, न, मिक्खवे, तेहि भिक्खूहि तसि आवासे वस्स वसितब्ब । वसेय्यु चे, आपत्ति 
दुकरस्सा ति । 

६ २० पारिसुद्धिदानकथा 

३३ अथ खो भगवा भिक्खू आमन्तेसि - ““सन्निपतथ, भिक्खवे, सङ्खो उपोसथ 
करिस्सती"ति । एव वुत्ते अभ्जतरो भिक्सु भगवन्त एतदबोच - “अस्थि, भन्ते, भिक्ु % 
गिखनो, सो अनागतो" ति । अनुजानामि, भिक्छवे, गिखनेन भिक्छुना पारिस॒द्धि दातु । 
एव च पन, भिक्खवे, दातव्बा - तेन गिखनेन भिक्छुना एक भिक्खु उपसङ्कमित्वा एकस 
उत्तरासङ्ग करित्वा उक्कुटिक निसीदित्ा अञ्जङिं पमादेला एवमस्स वचनीयो - “पारियुद्धि 
दम्मि, पारिखुद्धि मे हरः पारिाद् मे आरोचेदी" ति । कायेन विन्नापेति, वाचाय विज्ञापेति, 
कायेन वाचाय विञ्जपेति, दिन्ना होति पारिसुद्धि। न कायेन विञ्जापेति, न वाचाय % 
विव्ञापेति, न कायेन वाचाय विज्ञापेति, न दिन्रा होति पारिस॒द्धि। एव चेत ठकमेथ, 
इच्ेत कुसरु । नो चे भथ, सो, भिक्खवे, गिखनो भिक्ु मञ्चेन वा पीठेन वा सद्धमज्खे 
आनेला उपोसथो कातव्यो । सचे, भिक्छवे, गिलानुपद्वकान भिक्खून एव होति - “सचे खो 
मय गिखन ना चावेस्साम, आबाधो वा अमिवद्धिस्सति कारङ्किरिया' वा मविस्सती" ति; 
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न, भिक्खवे, गिखनो भिक्खु यना चावेतब्बो । सदेन तत्थ गन्वा उपोसथो कातन्बो । न 
त्वेव वग्गेन सद्धेन उपोसथो कातन्बो । केरेय्य चे, आपत्ति दुकरस्स । 
पारिसुद्धिह्टारको चे, भिक्खवे, दिनाय पारिसुद्धिया तस्येव पक्षमति, अन्ञस्स दातव्बा 
पारिखद्धि । पारिघुद्धिहारको चे, भिक्खवे, दित्राय पारिसुद्धिया तस्थेव बिड्ममति, पे° 
5 कार करोति - सामणेरो परटिजनाति - सिक्ख ॒पचचक्खातको परटिजानाति - अन्तिमवल्यु 
अज्ञ्ाप्नको पटिजानाति - उम्मत्तको पटिजानाति - सित्तचित्तो परटिजानाति - वेदनो 
परिजानाति - पक्तिया अदस्सने उक्छित्तको पटिजानाति - आपत्तिया अप्परिकम्मे उक्खि 
त्को परिजानाति - पापिकाय दिद्धिया अप्परिनिस्छगे उक्खित्तको परिजानाति - पण्डको 
परिजानाति -- थेय्यसवास्रको पटिजानाति - तिष्थियपक्छन्तको पटिजानाति ~ तिस्च्छानगतो 
10 परिजानाति - मादुघातको परिजानाति ~ पितुघातको परिजानाति - अरहन्तघातको पटि- 
जानाति - भिक्खुनीदूसको परिजानाति ~ सद्वमेदको पटिजानाति - ोहितुप्पादको पटि- 
जानाति - उभतोब्यज्ञनको परिजानाति, ज्जस्स दातव्बा पारिमुद्धि । 
पारिस॒द्धिहारको चे, भिक्खवे, दिच्ाय पारिसुद्धिया अन्तरामम्गे पक्षमति, अनाहय 
होति पारियुद्धि । पारियुदिदहारको चे, गिक्खवे, दित्नाय पारियुद्धिया अन्तरामभ्गे बिग्ममति, 
15 पे० उभतोव्यञ्नको पटिजानाति, अनाहय होति परिुद्धि । 
पारिसुद्धिहारको चे, भिक्खवे, दित्नाय पारिसुद्धिया सद्वप्यत्तो पक्रमति, आहय होति 
पारिुद्धि । पारिघ॒द्धिहारको चे, भिक्खवे, दि्ाय पारिसुद्धिया सद्प्यत्तो बिढ्भमति, पे० 
उभतोव्यञ्जनको पटिजानाति, आहय होति परिखद्धि । 
पारिसुद्धिहारको चे, भिक्खवे, दि्ाय पारिसुद्धिया सङद्ुप्यत्तो सत्तो न आरोचेति, 
% पमत्तो न रोचति, समापन्नो न आरोचेति, भय होति पारि॒द्धि। पारिसुद्धिहदारकस्स 
अनापत्ति | 
पारियुद्धिहारको चे, भिक्छवे, दिन्नाय पारियुद्धिया सङ्खप्पत्तो सश्चिच न आरोचेति 
आहय होति पार्िद्धि । पारिुद्धिहारकप्स आपत्ति दुक्षरस्सा ति । 


$ २१ छन्ददानक्रथा 

३४ अथ खो भगवा भिक्खू आमन्तेसि - “सन्निपतथ, भिक्छवे, सद्व कम्म 

% करिष्सती" ति । एव वृत्ते अञ्जतरो भिक्ु भगवन्त एतदवोच - “अस्थि, भन्ते, भिक्खु 
गिखनो, सो अनागतो" ति । अनुजानामि, भिक्छवे, गिखनेन भिक्खुना छन्द दातु । एव 
च पन, भिक्खवे, दातन्बो । तेन गिलखनेन भिक्खुना एक भिक्ु उपसङ्कमिला एकं 
उत्तरासङ्ग करित्वा उद्कुटिक निसीदित्वा अज्ञि पग्ेता एवमस्स ब्रचनीयो - “छन्द दम्मि; 
छन्द मे हर, छन्द मे आरोचेदी" ति। कायेन विन्बपेति, वाचाय विज्ञापेति, कायेन 
४ वाचाय निभ्नापेति; दिन्नो होति छन्दो । न कायेन विज्ञापेति, न वाचाय विम्जापेति, न 
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कायेन वाचाय विज्ञापेति, न दिन्नो होति छन्दो । एव चेत र्भेथ, इ्वेत कुसरु । नो चे 
रुमेथ, सो, भिक्खवे, गिखनो भिक्खु मश्नेन वा पीठेन वा सद्खमञ्खे अनेखा कम्म कातव्ब | 
सचे, मिक्खवे, गिलानुपद्वकान भिक्खून एव होति ~ “सचे खो मय गिखन खना चवेस्साम, 
आबाधो वा भमिवद्धिस्सति रुङ्किरिया वा भविस्सती" ति, न, भिक्खवे, गिसानो भिक्खु 
खाना चावेतव्बो । सङ्खेन तत्थ गन्तवा कम्म कातन्ब । न सेव क्गेन सद्ेन कम्म कातव्च ।५ 
करेय्य चे, आपत्ति दुक्षरस्स । 

उन्दहारको चे, भिक्खवे, दिन्ने छन्दे तप्येव पक्षमति, अज्जस्स॒दातव्बो छन्दो । 
छन्दहारको चे, भिक्खवे, दिन्ने छन्द त्येव विल्ममति, पे० कारु करोति - सामणेरो 
परटिजानाति - सिक्ख पचक्खातफ़ो पटिजानाति - अन्तिमवल्थु अज्ज्ञापन्नको परिजानाति - 
उम्मत्तको पटिजानाति - चित्तचित्तो पटिजानाति ~ वेदनद्रौ परिजानाति - आपत्तिया अदस्सने 10 
उविखित्तको पटिजानाति - आपत्तिया अप्पटिकम्मे उक्खित्तको पटिजानाति - पापिकाय दिद्धिया 
अप्पटिनिस्सम्गे उविखित्तको परिजानाति - पण्डको परिजानाति - येय्यसवासको परटि- 
जानाति - तिल्ियपक्षन्तको पटिजानाति - तिरच्छानगतो परिजानाति - मातुधातको पटि- 
जानाति ~ पितुघातको परिजानाति - रहन्तघातको परिजानाति - भिक्खुनीदूसको पटि- 
जानाति - सद्धमेदको परिजानाति - छेोहितुप्पादको परटिजानाति - उमतोव्यञ्जनको 15 
परिजानाति, अभ्जस्स दातन्बो छन्दो । 

छन्दहारको चे, मिक्खवे, दिन्ने छन्दे अन्तरामग्गे पक्छमति, भनाहये होति छन्दो । 
छन्दहारको चे, भिक्छवे, दिन्ने उन्दे अन्तरामगगे विव्ममति पे उमतोब्यञ्ञनको 
परिजानाति, अनाहटो होति छदो । 

छन्दहारको चे, भिक्खवे, दिने छन्द सङ्खप्पत्तो क्षमति, आहो होति छन्दो ।% 
छन्दहारको चे, भिक्खवे, दिने छन्देः सङ्खप्पत्तो विन्ममति पे उमतोव्यज्ञनको 
परिजानाति, आहयो होति छन्दो । 

छन्दहारको चे, भिक्खवे, दिन्ने छन्देः सङ्कप्पत्तो सुत्तो न आरोचेति, पमत्तौ न 
आरोचेति, समापन्नो न आरोचेति, आहय होति छन्दो । छन्दहारकस्स अनापत्ति । 

छन्दहारको चे, मिक्खवे, दिने छन्दः सङ्खप्यत्तो सश्चिच न आरोचेति, आहे होति % 
छन्दो । छन्दहारकस्स आपत्ति दुक्गटस्स । अनुजानामि, भिक्सवे, तदहुपोसथे पारिसुद्धि देन्तेन 
छन्द पि दातु, सन्ति सङ्खस्स करणीय ति । 


६ २२ आतकादिग्गहणकथा 


३५ तेन खो पन समयेन अञ्जतर भिक्खु तदहुपोसये जातका गणि । भगवतो 
एतमत्थ आरोचेु । 
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इध पन, भिक्खवे, मिक्खु तदहुपोसथे जातका गण्हन्ति । ते मातका भिक्खहि 
एवमस्यु वचनीया - “द्ग, बुम्हे आयस तो टम भिक्स सुहुत सुच्चथ, यापाय भिक्छु उपो 
सथ करोती” ति । एव चेत रमेथ, इच्वेत कुसल । नो चे रमेथ, ते जतका भिक्खुहि एव- 
मस्सु वचनीया - “दद्व, तुम्हे आयसन्तो सुहुत एकमन्त हो, यावाय भिक्खु पारियुद्धि 
6 देती" ति । एव चेत रमेथ, इच्वेत कुसल । नो चे रुमेथ, ते जातका भिक्खुहि एवमस 
वचनीया ~ “ह्, तुम्हे आयसन्तो इम भिक्षु सुहुत निस्सीम नेथ, याव सदो उपोसथ 
करोती ति । एव चेत रुमेथ, इचेत कुसर । नो चे रमेथ, न त्वेव कगेन सङ्कखेन उपोसथो 
कातव्बो । करेय्य चे, आपत्ति दुकरस्स । 
४ 166 इध पन, भिक्छवे, भिक्खु तदहुषोसथे राजानो गण्डन्ति, पे चोरा गण्डन्ति - 
10 धुत्त गण्हन्ति - भिक्ुप्चयििका गण्हन्ति, ते मिक्खुपच्स्थिका भिक्खृहि एवमस्य 
वचनीया - “इङ्ख, तुम्हे आयसन्तो ईम भिक्ु सुहुत्त मुञ्चथ, यावाय भिक्खु उपोसथ 
करोती ति । एव चेत रुमेथ, इच्वेत कुस । नो चे रमेथ, ते भिक्सुपन्वस्थिका भिक्खृहि 
एवमस्य वचनीया - “दद्व, तुम्हे आयसन्तो मुहूत्त एकमन्त होथ, यावाय भिक्ु परिय 
देती" ति। एव चेत रुमेथ, इचेत कुसु । नो चे रमेथ, ते भिक्ुष्चस्थिका भिक्खूहि एवमस्सु 
15 वचनीया - “इद्ध, तुम्हे भआयसन्तो इम भिक्खु सुहुत निस्सीम नेथ, याव सद्धो उपोसथ 
करोती" ति । एव चेत रुमेथ, इ्चेत कुस । नो चे रमेथ, न त्वेव वग्गेन सद्चेन उपोसथो 
कातब्यो । करेय्य चे, आपत्ति दुक्करस्सा ति । 
§ २३ उम्मत्तकसम्मुति 
१, 19; ३६ भथ सखो मगवा भिक्खू आमन्तेसि ~ “सननिपतथ, भिक्खवे, अत्थि सङ्ख्य 
करणीय" ति । एव वृत्ते अम्जतरो भिक्खु भगवन्त एतदबोच ~ “अस्थि, भन्ते, गमो नामं 
% भिक्षु उम्मत्तको, सो अनागतो" ति । 
रेमे, भिक्खवे, उम्मत्तका ~ अयि, भिक्खवे, भिक्ु उम्मत्तको सरति पि उपोसथ नं 
पि सरति, सरति पि सद्धकम्म न पि सरति, अस्थि नेव सरति, आगच्छति पि उपोसथ न पि 
आगच्छति, आगच्छति पि सद्कम्म न पि आगच्छति, अयि नेव आगच्छति । तत्न, 
मिक्खवे, स्वाय उम्मत्तफी सरति पि उपोस्तथ न पि सरति, सरति पि सड्कम्म न पि सरति, 
2 आगच्छति पि उपोस्तथ न पि आगच्छति, आगच्छति पि सद्खकम्म न पि गच्छति, 
अनुजानामि, भिक्खवे, एवरूपस्स उम्मत्तकस्स उम्मत्तकसम्मुत्ति दातु । एव चं पन, भिक्खवे, 
दातन्बा । ग्रयततेन भिक्ुना पिबेन सद्रो जपितन्बो - 
'सुणातु मे, भन्ते, सद्चो । गम्गो भिक्ु उम्मत्तको - सरति पि उपोसथ न पि 
सरति, सरति पि सङ्खकम्म पे सद्धकम्म न पि आगच्छति । यदि' सङ्खस्स॒पत्तकष्क, 
5 166 ॐ सङ्क गग्गस्स भिक्छुनो उम्मत्तकस्स उम्मत्तकसम्मुतिं ददेय्य । सरेय्य वा गमो भिक्खु उपीसथ 
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न वा सरेथ्य, सरेय्य वा सङ्धकम्म न वा सरेय्य, आगच्छेय्य वा उपोसथ न वा आगच्छेय्य, 
आगच्छेय्य वा सङ्खकम्म न वा आगच्छेय्य, सद्धो सह ॒वा गण्गेन विना वा गमेन, 
उपोसथ करेय्य, सद्धकम्म करेय्य । एसा अत्ति । सुणातु मे, मन्ते, सद्खो । ग्गो भिक्खु 
उम्मत्तको - सरति पि उपोस्तथ पे ना पि आगच्छति । सङ्कखो गग्गस्स भिक्ुनो 
उम्मत्तकस्स उम्मत्तकसम्मुतिं देति । सरेय्य वा ग्गो पे सद्खो सह वा गणन, विना 
वा गगगेन उपोसथ करिस्सति, सद्वकम्म करिस्सति । यस्सायसतो खमति गमास्स मिक्खुनो 
उम्मत्तकस्स उम्मत्तकसम्युतिया दान -सरेय्य वा गम्गो भिक्ु पे सङ्खो सह वा 
गग्गेन, विना वा गगगेन उपोसथ करिस्सति, सद्वकम्म क्रिस्सति, सो व॒ष्टस्स, यस्स 
नक्खमति, सो भासेय्य । दि्रा सङ्खेन गमस्स मिक्छुनो उम्मत्तकस्स उम्मत्तकसम्मुति । सरेय्य 
वा गगगो भिक्खु उपोसथ न वा सरे्य, सरेय्य वा सद्खकम्म पे सद्कम्म करिस्सति 12 
खमति सद्वस्स, तस्मा तुण्डी, एवमेत धारयामी" ति । 


६ रे सङ्कपोसथादिप्पमेदो 


३२७ तेन खो पन समयेन अम्जतरस्ि आवासे तदहुपोसथे चत्वारो भिक्खू 
विहरन्ति । अथ खो तेस भिक्खुन एतदहोसि - “भगवता पञ्जत्त 'उपोसथो कातन्बोः ति, 
मय चम्हाः चत्तारो जना, कथ चु खो अम्हेहि उपोसथो कातब्बो ति ” भगवतो एतमत्थ 
आरोचेु । अनुजानामि, भिक्वे, चतुर पातिमोक्छ उदिसितु ति। 16 

तेन सखो पन समयेन अम्जतरसि आवासे तदहुपोसथे तयो भिक्खू विहरन्ति ] अथ 
खो तेसं भिक्खून एतददहोसि - “भगवता अनुज्जात चलुन्न पातिमोक्छ उदिसितु, मय 
चम्हा तयो जना, कथ चु खो अग्हेहि उपोसथो कातब्बो? ति भगवतो एतमस्थ आरोचेसु | 
अनुजानामि, भिक्खवे, तिण्णः अन्नमञ्ज' पारिदुद्धिडपोसथ कातु । एव च पन, भिक्खवे, 
कातन्यो । व्यत्तेन भिक्ुना परिबठेन ते भिक्खू जापेतन्बा -- %0 

“सुणन्तु मे आयसन्ता । अज्ञुपोसथो पतन्नरसो। यदायसन्तान पत्तकट्य, मय 
अन्नमञ्ज पारियुद्धिउपोसथ करेय्यामाः ति। 

थेरेन भिक्खुना एकसं उत्तरासङ्ग करिता उङ्कुटिक निसीदित्वा अज्ञि पगहेत्वा ते 
भिक्खु एवमस्सु वचनीया - ““परिसुद्धो अह, आदुसो, परिखुद्धो ति म धारेथ। परिखद्धो अह, 
आवुसो, परिख॒द्धो ति म धारेथ । परियुद्धो अह, आसो, परिसुद्धो ति म धारेथा” ति । % 

नवकेन मिक्ुना एकस उत्तरासङ्ग करिता उद्कुरिक निसीदिखा अञ्चरिं पग्गहेता 
ते भिक्खू एवमस्सु वचनीया - “परियुद्धो अह, भन्ते, परि॒द्धो ति म धारेथ । परिखुद्धो 
अह, भन्ते, परिसुद्धो ति म धारेथ । परियुद्धो अह, मते, परिख॒द्धौ ति म धारेथा" ति। 


१ मयक्वम्ह-सी०, सखा । २ तिण्णन्न-स्या० । ३ सी०, म० रो० पोत्थकेषु नल्थि । 
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तेन खो पन समयेन अन्जतरस्मि आवासे तदहुपोस द्वे भिक्सू विहरन्ति । अथ 
खो तेसं भिक्छून एतदहोसि ~ “भगवता अनुञ्भात चतुन्न पातिमोक्ख उदिसितु, तिण्णन्न 
अन्जमन्ञ पारिमुद्धिउपोसथ कात । मय चम्हा द्वे जना । कथ नु खो अम्हेहि उपोसथो 
कातन्बो ति ४ भगवती एतमत्थ आरोचेघु । अनुजानामि, मिक्ववे, द्वि पारिसुद्धिपोसथ 
¢ कातु । एव च प्न, भिक्छवे, कातन्बो । थेरेन भिक्खुना एकस उत्तरासङ्ग करिपवा उ्घुटिक 
निसीदित्वा अज्र पफगहेत्वा नवो मिक्खु एवमस्स वचनीयो - “परिुद्धो अह, आबुसो, 
8 19 परिसुद्धो ति म धारेहि । परिुद्धो अह, आसो, परिसुद्धो ति म धारेहि । परिसुद्धो अह, 
अवुसो, परिस॒द्धो ति म धारेदी" ति। 
5 168 नवकेन भिक्खुना एकस उत्तरासङ्ग करित्था उ्करिक निसीदित्या अञ्जरि पहेला 
10 थेरो मिक्खु एवमस्स वचनीयो - “परियुद्धो अह, भन्ते, परिखुद्धो ति म धारेथ । परिसुद्धो 
अह, मते, परियुद्धो ति म धारेथ । परि॒द्धो अह, भन्ते, परिखुद्धो ति म धरेथा” ति । 
तेन खो पन समयेन अन्जतरस्ि आवासे तदहुपोसथे एको भिक्खु विहरति । अथ 
खो तस्स भिक्खुनो एतदहोमि ~ “भगवता अनुञ्जात चतुन्न पातिमोक्ख उद्दिसितु, तिण्णन्न 
अग्नमञ्ज पारिसुद्धिरपोसथ कातु, द्विन्न पारिसुद्धिरपोसथ कातु । अह चम्हि एकको । 
1 कथ मु सो मया उपोसथो कातव्बो" ति * भगवतो एतमत्थ आरोचेघ् । इध पन, मिक्खवे, 
अन्जतरसि आवासे तदहुपोसथे एको भिक्खु विहरति । तेन, भिक्खवे, मिक्ुना यत्थ 
भिक्खू परिक्षमन्ति उपद्नसाखय वा, मण्डपे वा, सक्छमूे वा, सो देसो सम्मज्नितवा 
पानीय परिभोजनीय उपटह्पिल्वा आसन पन्जापेत्वा पदीप कतवा निसीदितन्ब । सचे अन्ञे 
सिक्ख आगच्छति, तेहि सदधि उपोसथो कातब्बो । नौ चे भागच्छन्ति, अज्ञ मे 
४ उपोसथो ति सधिञ्चतन्ब' । नो चे अधिह्हेय्य, आपत्ति दुकरस्स । 


तत्र, भिक्खवे, यत्थ चत्तारो मिक्खु विहरन्ति, न एकष्य पारियुद्धि आहरिता तीहि 
पातिमोक्ख उदिसितव्ब । उद्िसेय्यु चे, आपत्ति दुक्टस्स । तत्न, भिक्खवे, यत्थ तयो 
भिक्खू विहरन्ति, न एकस्स पारियुद्धि आहरिखा द्वीहि पारिसुद्धिरपोसथो कातम्बो । करेय्यु 
चे, आपत्ति दुक्षटस्स । तत्र, भिक्छवे, यत्थ द्वे भिक्खु विहरन्ति, न एक्स पारियुदधि 

9 जआाहरिचा एकेन अधिद्धतञ्च । अथिष्ेय्य चे, आपत्ति दुकरस्सा ति । 
६ २५ आपत्तिपरिकम्मविषि 

३८ तेन खो पन समयेन अन्तरो भिक्ु तदहुपोसथे आपत्ति आपन्नो दति । 
अथ खो तस्स भिक्खुनी एतदहोसि - “भगवता पन्जत्त ^न सापत्तिकेन उपोक्थो कातन्बो 
ति। अह चम्हिः आपिं आपन्न । कथ नु खो मथा परिपजितव्ब"” ति " भगवतो एतमस्थ 
आरोचेु । इध पन, भिक्छवे, भिक्ु तदहुपोस्थे आप्तिं आपन्नो होति । तेन, भिक्छवे, 


१ अधिद्धातन्बो-सी०; स्यार, भर । 
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मिक्खुना एक भिक्ु उपसङ्कमित्वा एकस उत्तरासङ्ग करित्वा उ्कुटिक निसीदिता अज्ञि 
पगगहेत्वा एवमस्स वचनीयो - “अह, आवुसो, इत्थत्नाम आप्तिं आपन्नो, त पटिदेसेमी" 
ति 1 तेन वत्तव्बो - “पस्ससी"" ति । आम पस्सामी ति। आयतिं सवरेथ्यासी ति। 

इध पन, भिक्छवे, भिक्खु तदहुपोसथे आपत्तिया वेमतिको होति । तेन, भिक्छवे, 
भिक्खुना एक भिक्ु उपसङ्कमिता एकस उत्तरासङ्ग करिवा उक्कुटिक निसीदित्वा अञ्जि 
पमाहेत्वा एवमस्स वचनीयो - “अह, आदुसो, इत्थन्नामाय आपत्तिया वेमतिको, यदा निब्बे- 
मतिको भविस्सामि, तदा त आपत्ति पठिकरिस्सामी" ति व्वा उपोसथो कातन्बो, पातिमोक्ख 
सोतव्ब, न तेव तप्पच्चया उपोसथस्स अन्तरायो कातव्बो ति । 

तेन खो पन समयेन छब्बमिया भिक्खू समाग आपत्ति देसेन्ति । भगवतो एतमस्थ 
आरोचेदु । न, मिक्खवे, सभागा आपत्ति देसेतब्बा । यो देसेय्य, आपत्ति दुकरस्सा ति । 1 

तेन खो पन समयेन छब्बमिया भिक्खू सभाग आप्ति परिगण्हन्ति । मगवतो 
एतमत्थ आरोचेद्च । न, भिक्छवे, समागा आपत्ति परिगहेतव्वा । यो परिमण्डेय्य, आपत्ति 
दुक्ररस्सा ति। 

8 २दे आपस्तिआविकरणविधि 

३९ तेन खो पन समयेन अभ्जतरो भिक्ु पातिमोक्से उदिस्समाने आप्ति 
सरति । अथ खो तस्स भिक्छुनो एतदहोसि - “भगवता पञ्ञत्त न सापत्तिकेन उपोसथो 15 
कातव्मो' ति । अह चम्हि आपत्ति आपन्नो । कथ नु खो मया पटिपज्जितव्व ति * भगवतो 
एतमत्थ आरोचेु । 

इध पन, भिक्छवे, भिक्खु पातिमोक्खे उदिस्समाने आपिं सरति । तेन, भिक्खवे, 
मभिक्खुना सामन्तो भिक्खु एवमस्स वचनीयो - “अह, आवुसो, इत्थत्ाम आपत्ति आपन्नो । 
इतो बुद्रहिता त आप्ति परिकरिस्सामी ति वला उपोसथौ कातन्बो, पातिमोक्ख सोतब्ब, 2 
न त्वेव तप्पच्चया उपोसथस्स अन्तरायो कातव्बो । 

इध पन, भिक्छवे, भिक्खु पतिमोक्से उद्िस्समाने आपत्तिया वेमतिको होति । तेन, 
भिक्खवे, भिक्ुना सामन्तो भिक्ु एवमस्स वचनीयो - “अह, आवुसो, इस्थन्नामाय 
आपत्तिया वेमतिको । यदा निञ्बेमतिको भविस्सामि, तदा त आपत्ति परिकरिस्सामी" ति वला 
उपोसथो कातन्बो, पातिमोक्छ सोतव्ब, न त्वेव तप्पच्चया उपोसथस्स अन्तरायो कातम्बो ति ।% 

६ २७ संभागापत्तिपरिकम्मविधि 

४० तेन खौ पन समयेन अन्तरि आवासे तदहुपोसथे सब्बो सद्खो समाग 
आपत्ति आपन्नो होति । अथ खो तेस भिक्खुन एतदहोसि -“मगवता पञ्जत्त न समागा 
आपत्ति देसेतन्बा, न समागा आपत्ति परिगगहेतन्या' ति । अय च सब्बो सद्वो समाग 
आप्तिं आपन्नो । कथ चु सो अम्हेहि पटिपज्जितब्ब” ति  मगवतो एतमत्थ आरोचेसु । 
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इध पन, भिक्छवे, अञ्जतरसमि आवासे तदहुपोसतथे सब्बो सद्वो सभाग आपरि 
आपन्नो होति । तेहि, भिक्खवे, भिक्ूहि एको भिक्खु सामन्ता आवासा सल्नक पाहेतव्बो - 
गच्छावुसो, त आपत्ति पटिकरित्वा आगच्छ, मय ते सन्तिके नापत्ति पटिफरिस्सामा ति। 
एव चेत रुमेथ, इत कुपर । नो चे रमेथ, व्यक्तेन भिक्खुना परिबलेन सड्धो जपितम्बो - 


6 'सुणातु मे, भते, सच्चो । भय सब्बो सदो सभाग आपत्ति आपन्नो ! यदा अन्न 
भिक्खु सुद्ध अनापरतिक पर्सिस्सति, तदम तस्स सिके त आपत्ति परिकरिप्सती" ति वला 
उपोसथो कातन्बो, पातिमोक्छ उदिसितब्ब, न त्वेव तप्प्चया उपोसथस्स अन्तरायो कातब्बो । 

इध पन, भिक्खवे, अञ्जतरसि आवासे तदहुषोसथे सब्बो सच्चो समागाय आपत्तिया 
वेमतिको होति । व्यत्तेन मिक्छुना पयिबलेन सद्खो जपेतन्बी -- 

10 'पुणातु मे, मन्ते, सदो । अय सन्बो सदो सभागाय आपत्तिया वेमतिको । यदा 
निन्बेमतिको भविस्सति, तदा त आपत्ति पटिकरिस्सती" ति वत्वा उपोसथो कातव्बो, 
पातिमोक्ख उदिसितव्व, न त्वेव तप्पच्चया उपोसथस्स अन्तरायो कातब्बो । 

इध पन, भिक्खवे, अञ्नतरसि आवासे व्सूपगतो सद्खो समाग आपतति आपन्नो 
होति । तेहि, भिक्खवे, भिक्खुहि एको भिक्ु सामन्ता आवासा सल्लक पाहेतब्बो - गच्छ 

18 बसो, त आपत्ति परिकरिला आगच्छ, मय ते सन्तिके त आपत्ति पटिकरिस्सामा ति। 

एव चेत रमेथ, इच्वेत कुसरु । नो चे रमेथ, एको भिक्स सत्ताहकाछिक पाहेतव्बो - 
गच्छावुसो, त आपत्ति पटिकरित्वा आगच्छ, मय ते सन्तिके त आप्तिं पटिकरिस्सामा ति । 
तेन खो पन समयेन अन्नतरस्ि आवासे सब्बो सद्खो समाग आपात्ते आपन्नो 
होति । सो न जानाति तस्सा आपत्तिया नामगोत्त । त्थ अञ्जो भिक्खु आगच्छति बहुस्युतो 

% आगतागमो धम्मधरो विनयधरो मातिकाधरो पण्डितो व्यत्तो मेधावी रजी कुक्कु्चको 
सिक्खाकामो । तमेन अन्जतरो भिक्खु येन सो भिक तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला त भिक्खु 
एतदबोच - “यो नु खो, आतुसो, एव चैव च करोति, किं नाम सो आप्तिं आपज्ती 
ति" सो एव आह- यो खो, आत्ुसो, एव चेव च करोति, इम नाम सो आपत्ति 
आपलति । इम नाम त्र, भाबुसो, आपत्ति आपन्नो, परिकरोहि त आपरि" ति। सो एव 


६. 198 9 आह -- “न खो अह्‌, आबुसो, एको व इम आपत्ति आपन्नो, अय सब्बो सङ्खो इम आपत्ति 


आपन्नो" ति। सो एव आह - “कि ते, भाबुसो, करिस्सति परो आपो वा अनापत्नो वा | 
इद्, त्व, आबुसो, सकाय आपत्तिया बद्दी" तिः । जथ खो सो भिक्ु तस्स भिक्खुनो 
वचनेन त आपत्ति पटिकरिला येन ते भिक्खू तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा ते भिक्खू 
एतदवोच - “यो किर, आघुसो, एव चेव च करोति, इम नाम सो पत्तिं आपति । 


१ वुद्धादाति-~स्या०, सी०, रो० । 
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इम नाम तुम्हे, आबुसो, आपत्ति आपन्ना, पटिकरोथ त आप्ति ति । अथ खो ते भिक्खू 
न इच्छु तस्स भिक्खुनो वचनेन त आप्तिं पटिकातु । भगवतो एतमस्थ आरोचेु । 


इध पन, भिक्छवे, अञ्जतरस्मि आवासे सब्बो सङ्खो समाग आप्तिं आपन्नो होति । 
सी न जानाति तस्सा आपत्तिया नामगोत्त । तत्थ अञ्जो भिक्खु आगच्छति बहुस्युतो 
प० तिक्खाकामो । तमेन अञ्जतरो भिक्ु येन सो भिक्ु तेसुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा४ 
त भिक्ु एव वदेति-ध्यो नु खो, आवुसो, एव चेव च करोति, कि नाम सो आपत्ति 
आपज्ञती" ति ° सो एव वदेति- धयो खो, आघुसो, एव चेव च करोति, इम नाम सो 
आपत्ति आपज्नति । इम नाम त, आवुसो, आपरि आपन्नो, पटिकरोहि त पर्ति" ति । 
सो एव वदेति - “न सखो अह्‌, आदुसो, एको व इम पत्ति आपन्नो । अय सन्नो स्ख 
इम आपत्ति आपन्नो ति । सो एव वदेति - “कि ते, आबुसो, करिस्सति परो आपत्नो वा 10 
अनापन्नो वा । इङ्खः, त्व, आघ्ुसो, सकाय आपत्तिया वद्वदी" ति । सो चे, मिक्छवे, भिक्खु 
तस्स भिक्खुनो वचनेन त आप्ति पटिकरिता येन ते भिक्खू तेनुपसङ्मि, उपसङ्कमित्रा 
ते मिक्खू एव वदेति - “यो किर, आबुसो, एव चेव च करोति पे परटिकरोथ त 
आप्ति" ति । ते चे, भिक्छवे, भिक्खू तस्स मिक्खुनो क्चनेन त आपतति पटिकेथ्यु 
दवेत कुसरु। नो चे परिकरेय्यु, न ते, भिक्खवे, भिक्खु तेन मिक्खुना अकामा वचनीया ति 116 
चोदनावत्थु(नारसम)माणवार निहित । 








६ २८ अनापत्तिपन्नरसक 
४१ तेन खो पन समयेन अभ्जतरसि आवासे तदहुपोसथे सम्बहुख जवासिका 
भिक्खू सन्निप चत्तारो वा अतिरेका वा । ते न जानि अत्थन्मे आवासिका भिक्खू 
अनागता ति । ते धम्मसग्जिनो विनयसम्निनो वमा समगगसम्जिनो उपोसथ अकु, पाति 
मोक्छ उदि । तेहि उदिस्समाने पातिमोक्खे, अथञ्ने आवासिका मिक्खू आगच्छिसु 
बहुतरा । भगवतो एतमत्थ आरोचेु । 0 
८ १) इध पन, भिक्छवे, अन्जतरस्ि आवासे तदहुपोसथे सम्बहुख वासिका 
भिक्खू सनिपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा । ते न जानन्ति अत्थम्ने आवासिका भिक्खू 
अनागता ति । ते धम्मसम्जिनो विनयसम्जिनो वगा समगगसब्जिनो उपोसथ करोन्ति, 
पातिमोक्छ उद्िसन्ति । तेहि उदिस्समाने पातिमोक्खे, अथञ्ञे आवासिका भिक्खू आग- 
च्छन्ति बहुतरा । तेदि, भिक्खवे, भिक्लूहि पुन पातिमोक्ख उदिसितब्ब । उदेसकान अनापत्ति । % 
८ > ) इध पन, भिक्छवे, अभ्जतरसि आवासे तदहुपोसथे सम्बहुख आवासिका 
भिक्खू सतिपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा। ते न जानन्ति अत्थन्ञे आवातिका भिक्खू 
अनागता ति । ते धम्मसन्जिनो विनयसम्निनो वमा समग्सन्निनो उपोसथं करोन्ति, पाति- 
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मोक्ल उदिसन्ति । तेहि उदिस्समाने पातिमोक्खे, अथन्ञे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति 
समसमा । उदि सुखद, भवसेस सोतब्ब । उदेसकान अनापतति । 

८ ३ ) इध पन, मिक्खवे, अन्जतरस्ि आवासे तदहुपोसथे सम्बहुख आवासिका 
मिक्खू सन्निपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा । ते न जानति पे० पातिमोक्ख उदिसन्ति। 

6 तेहि उदिस्समाने पातिमोक्खे, अथन्भे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति भकतरा । उदि 
खुउदि्ट, अवसेस सोतब्ब । उदेसकान अनापत्ति । 

८ ४ ) इध पन, भिक्खवे, ञ्जतरस्ि आवासे तदहुपोसथे सम्बहुख जावासिका 
भिक्खू सन्निपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा ते न जानन्ति पे° पातिमोक्ख उद्विसन्ति। 
तेहि उदिट्वमत्ते पातिमोक्खे, अथञ्े आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति बहुतरा । तेहि भिक्खवे, 

10 भिक्लुषहि पुन पातिमोक्छ उद्िसितन्ब । उदेसकान अनापत्ति। 

८ ५ ) इध पन्‌, भिक्छवे, अन्जतरसि आवासे तदहूपोसये सम्बहुख आवासिका 
भिक्खू सन्निपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा । ते न जानन्ति पे० पातिमोक्ख उदिसन्ति। 

5 14 तेहि उद्िद्रमत्ते पातिमोक्खे, अथनम्जे आवासिका भिक्ु आगच्छन्ति समसमा । उदि 
सुद्ि्, तेस सन्तिके पारियुद्धि जरोचेतव्या । उदेसकान अनापत्ति । 

18 ८ £ ) इध पन, भिक्खबे, अञ्जतरस्ि आवासे तदहूपोसथे सम्बहुख वासिका 
भिक्खू सनिपतन्ति चत्तारो वा भतिरेका वा । ते न जानन्ति पे पातिमोक्छ उदि. 
सन्ति । तेहि उदिहमत्ते पातिमोक्खे, अथम्ञे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति थोकतरा । 
उदि सुद्र, तेस सन्तिके पारिखुद्धि आरोचेतब्बा । उदैसकान अनापतति । 

( ७ ) इध पन, भिक्छवे, अन्जतरसि वासे तदहुपोसथे सम्बहुख आवासिका 

% भिक्खू सन्निपतन्ति चत्तारो वा जतिरेका वा। तेन जानन्ति १० पातिमोक्सछ उदिसन्ति। 
तेहि उदिह्ठमत्ते पातिमोक्खे, अवुद्धिताय परिसाय, अथम्ने आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति 
बहुतरा । तेहि, भिक्छवे, भिक्खृहि पुन पातिमोक्ख उदिपितन्ब । उदेसकान अनापत्ति। 

(८ ) इध पन, भिक्छवे, अञ्जतरस् आवासे तदहुपोसथे सम्बहुलख आवासिका 
भिक्खू सननिपतति चत्तारो वा अतिरेकावा । तेन जानन्ति प° पातिमो्ख 

४ 2 10 9 उदिसिन्ति । तेहि उदिद्वमत्ते पातिमोक्खे, अबुद्धिताय परिसाय, अथन्मे आवासिका भिक्छू 
आगच्छन्ति समसमा । उदि सुउदिष्रः तेसं सन्तिके पारिय॒द्धि आरोचेतव्बा । 
उदेसकान अनापत्ि । 


८ ९) इथ पन, भिक्छवे, अभ्जतरर्सि आवासे तदहुपोसये सम्बहुख वासिका 
भिक्लु सनिपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा । ते न जानन्ति पे° पातिमोक्छ उदिसन्ति। 


१ घद्ि-रो°। 
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तेहि उदष्रमत्त पातिमोक्खे, अवुद्धिताय परिसाय, अथञ्मे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति 
थोकतरा । उदि सुरद, तेस सन्तिके पारियुद्धि आरोचेतव्बा । उदेसकान अनापत्ति । 

( १० ) इध पन, भिक्खबे, अभ्नतरस्म आवासे तदहुपोसथे सम्बहुलख भावासिका 
भिक्खू सन्निपतति चत्तारो वा अतिरेक वा । ते न जानन्ति पे पातिमोक्ख 
उदिसन्ति । तेहि उदिष्मत्ते पातिमोक्खे, एकच्चाय वुद्धिताय परिसाय, अथन्मे वासिका 5 
भिक्खू आगच्छन्ति बहुतरा । तेहि, भिक्छवे, भिक्लूहि पुन पातिमोक्छ उदिसितव्ब । 
उदेसकान अनापत्ति । 

( ११) इधं पन, मिक्छवे, अन्जतरस्ि आवासे तदहुपोसये सम्बहुख आवासिका 
भिक्खू सननिपतन्ति चतारो वा अतिरेकावा । तेन जानन्ति पे० पातिमोक्ख 
उदिसन्ति । तेहि उदि्रमत्ते पातिमोक्खे, एकाय बुद्धिताय परिसाय, अथञ्ञे आवासिका 10 
भिक्खू आगच्छन्ति समसमा । उदि सुउदिट्, तेस सतिके पारिसुद्धि आरोचेतम्बा । 
उदेसकान अनापत्ति । 

( १२ ) इध पन, भिक्छवे, अभ्जतरसि आवासे तदहुपोसथे सम्बहुख वासिका 
भिक्खू सन्निपतन्ति चतारो वा अतिरेकावा । तेन जानति पे० परतिमोक्छ 
उदिसन्ति । तेहि उदिष्मत्ते पातिमोक्खे, एकाय वुद्धिताय परिसाय, अथन्ञे आवासिका 1 
भिक्खू आगच्छन्ति थोकतरा । उदि सुदि, तेस सन्तिके पारिसुद्धि आरोचेतन्बा । 
उदेसकान अनापत्ति | 

( १३ ) इध पन, भिक्खवे, अम्नतरस् आवासे तदहुपोसथे सम्बहुख आवासिका 
भिक्खु सननिपततिति चत्तारो वा अतिरेका वा। ते न जानन्ति पे पातिमोक्ख उदिसन्ति। 
तेहि उदिह्षमत्ते पातिमोक्खे, सब्बाय बुद्धिताय परिसाय, थञ्ञे भआवासिका भिक्खू भागच्छन्ति % 
बहुतरा । तेहि, भिक्खवे, भिक्खहि पुन पातिमोक्ख उदिसितब्ब । उदेसकान अनापत्ति । 

( १४ ) इध पन्‌, भिक्छवे, अन्मतरसिम आवासे तदहुपोसथे सम्बहुख आवासिका 
भिक्खू सन्निपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा । ते न जानन्ति पे° पातिमोक्ख उद्दिसन्ति। 
तेहि उदिद्मत्ते पातिमोक्े, सब्बाय वुद्धिताय परिसाय, अथन्ञे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति 
समसमा । उदि सुरद तेस सन्तिके पारियुद्धि आरोचेतव्बा । उदेसकान भनापत्ति | % 

( १५ ) इध पन, भिक्खवे, अभ्जतरसिम आवासे तदहुपोसथे सम्बहुख आवासिका 
भिक्खू सन्निपतन्ति चत्तारो वा अतिरेक वा । ते न जानन्ति पे० पातिमोक् 
उदिसन्ति । तेहि उदिहमत्ते पातिमोक्से, सव्बाय वुद्िताय परिसाय, अथन्ञे आवासिक्रा 
भिक्खू आगच्छन्ति थोकतरा । उदि सुदि, तेस सतिके पारियुद्धि आरोचेतन्बा । 
उदेसकान अनापत्ति । ॐ 


अनापत्तिप्रत्क निदटधित । 


5 175 


3 1476 


8 117 


7 131 
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६ २९ वग्गावगगसज्जिपन्नरसकः 

४२ ८१) इध पन, भिक्छवे, अम्जतरस्मि आवासे तदहुपोसथे सम्बहुख 
आवासिका भिक्खू सन्निपततिि चत्तारो वा अतिरेका वा । ते जनि अस्थन्ञे आवासिका 
भिक्खू अनागता ति । ते धम्मसम्जिनो विनयसम्जिनो वगा वगसञ्ञिनोः उपोसथ 
करोन्ति, पातिमोक्छ उदिसन्ति । तेहि उदिस्समाने पातिमोक्खे, थम्भे आवासिका भिक्सू 

5 आगच्छन्ति बहुतरा । तेहि, भिक्छवे, भिक्खूहि पुन पातिमोक्छ उदिसितन्न । उदेसकान 
यपत्ति दुक्षरस्स । 

(२ ) इध पन, भिक्खवे, अन्तरस्ि आवासे तदहुपोसथे सम्बहस आवासिका 
भिक्खू सननिपतन्ति चारो वा अतिरेका वा । ते जानन्ति पे० पातिमोक्छ उद्दिसति । 
तेहि उदिस्समाने पातिमोक्खे, अथन्ञे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति समसमा । उदि 

10 सुखद, अवसेस सोतल्ब । उदेसकान आपत्ति दुकरस्स । 

( ३ ) इध पन, भिक्छवे, अभ्जतरसि आवासे तदहुपौसथे सम्बहुख आवासिका 
भिक्खू सन्निपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा । ते जानन्ति पे पातिमोक्ख उद्दिसन्ति ¦ 
तेहि उदिस्समाने पातिमोक्खे, अथम्ञे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति थोकतरा । उद 
सुखद, अवसेस सोतव्च । उदेसकान आपत्ति दुक्रस्स । 

5 (८ ४- १५) इध प्न, भिक्छने अञ्जतरसि आवासे तदहुपोसथे सम्बहुल 
आवासिका भिक्खू सन्निपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अत्थम्जे भवासिका 
भिक्खू अनागता ति । ते धम्मसम्जिनो विनयसम्जिनो वमा कगसन्जिनो उपोसथ करोन्ति, 
पातिमोक्ख उदिसन्ति। तेहि उद्िद्मत्ते पातिमोक्छे पे० अबुष्धिताय परिसाय पे 
एकच्चाय वुद्टिताय परिसाय पे सव्याय बुद्टिताय परिसाय अथन्जे आवासिका भिक्खू 

० आगच्छन्ति बहुतरा पे० समसमा पे भोकतरा । उदि सुदि, तेसं सतिके 
प्ारिसुद्धि आरोचेतव्बा । उदेसकान आपत्ति दुक्षरस्स । 

वर्गावर्गसञ्जिप्नरसकं निद्टित । 
६ ३० वेमतिकपल्षरसकं 

४३ (१) इध पन, भिक्छवे, अभ्नतरस्मि आवासे तदहुपोसथे सम्बहुख 
आवासिका भिक्खू सन्निपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अत्थ्ने आवासिका 
भिक्खु अनागता ति। ते, कप्यति नु खो अग्हाक उपोसथो कातु ननु खो कप्यती ति, 

95 वेमतिका उपोसथ करोम्ति, पातिमोक्ख उद्िसम्ति । तेहि उदिस्समाने पातिमोक्खे, अथञ्मे 
भआवातिका भिक्खू आगच्छन्ति बहुतरा । तेहि, मिक्छवे, भिक्खुहि पुन पातिमोक्ख 
उदिसितव् | उदेसकान आपत्ति दुक्करस्स । 


१ वर्गावग्गसन्नीपन्नरसक-म०, वग्गावसगसन्निनोपन्नरसक~रो* । २ समग्गसन्तिनो-स्या° । 
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८२ ) इध पन, भिक्खवे, अभ्जतरसि आवासे तदहूपोसथे सम्बहुख आवासिका 
भिक्खू सननिपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा । ते जानन्ति पे पातिमोक्ख उद्िसन्ति। 
तेहि उदिस्समाने पातिमोक्से, अथन्ञे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति समसमा । उदि 
सुखदिद्र, अवसेसं सोतञ्ब । उदेसकान आपत्ति दुक्षरस्स । 

८ ३ ) इध पन, भिक्खवे, अन्जतरसि आवासे तदहुपोसथे सम्बहुख आवासिका 5 
भिक्खू सन्नियतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा । ते जानन्ति पे० पातिमोक्छ उदिसन्ति। 
तेहि उदिस्समाने पातिमोक्खे अथञ्ञे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति थोफ़तरा । उदि 
सुखद, अवसेस सोतब् । उदेसकान आपत्ति दुक्षरस्स । 

८ ४ - १५ ) इध पन, भिक्छवे, अञ्जतरसि आवासे तदहुपोसथे सम्बहुख 
आवासिका भिक्ु सन्निपतत चत्तारो वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अत्थन्मे आावासिका 10 
भिक्खू अनागता ति । ते, कप्पति नु खी अम्ाक उपोसथो कातु ननु खो कप्यती तिः 
वेमतिका उपोसथ करोन्ति, पातिमोक्ख उदिसम्ति । तेहि उदिद्वमत्ते पातिमोक्छे, पे° 
अबुद्धिताय परिसाय पे० एकच्वाय वुद्टिताय परिसाय पे सब्बायं बुद्धिताय 
परिसाय, अथम्भे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति बहुतरा पे० समसमा पे 
थोकतरा । उदि घुउदि, तेस सन्तिके पारियुद्धि आरोचेतव्बा । उदेसकान आपत्ति 15 
दुक्ररस्स । 

वेमतिकपन्नरसकः निद्धि । 


६ ३१ कुक्छुबपकतपन्नरसर्वी 

४४ ( १) इध पन, भिक्छवे, अञ्जतरसि आयासे तदहुपोषथे सम्बहुख आवा 
सिक्रा भिक्खू सन्निपतन्ति चत्तारो वा घतिरेका वा । ते जानन्ति अत्थन्ञे भावासिका 
भिक्खू अनागता ति । ते, कप्पतेव अग्हाकं उपोसथो कातु नाम्हाक न कप्यती ति; 
कुक्ुचपकता उपोसथ करोन्ति, पातिमोक्ख उदिसित । तेहि उदिश्समाने पातिमोक्से, अथञ्ञे % 
आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति बहुतरा । तेहि, भिक्खवे, भिक्लृहि पुन पातिमोक्छ उदि 
सितन्ब । उदेसकान आपत्ति दुकरस्स । 

(२ ) इध पन, भिक्खवे, अन्जतरसिि आवासे तदहुपोसथे सम्बहुख आवासिका 
भिक्खु सननिपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अत्थम्जे आवासिका भिक्खू 
अनागता ति । ते, कप्यतेव अम्हाक उपोसथो कातु नाम्हाकं न कप्पती ति, कुष्कचपकता % 
उपोसथ करोन्ति, पातिमोक्छ उदिसन्ति । तेहि उदिस्समाने पातिमोक्खे, अथञ्ञे आवा 
सिका भिक्खू आगच्छन्ति समसमा । उदि सुखद, अवसेस सोतव्ब । उदेसकान आपत्ति 
दुक्षरस्स । 


१ तरेमतिकापर्नरसक-रो° । 


3 148 


8 119 
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( ३ ) इध पन, भिक्खवे, अन्नतरसिि आवासे तदहुपोसंथे सम्बहुख वासिका 
भिक्खू सन्निपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका बा । ते जानन्ति पे पातिमोक्ख उदिसति । 
तेहि उदिस्समाने पातिमोक्खे, अथञ्मे वासिका भिक्खू आगच्छति थोकतरा । उद 
सुउदिद्र, अवसेस सोतव्ब । उदेसकान आपत्ति दुकरस्स । 

5 ( ४ - १५.) इध पन, भिक्वे, अ्जत्रसि आवासे तदहुपोसथे सम्बहुख 
आवासिका भिक्खू सननिपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अत्थन्ने आवासिका 
मिक्खू अनागता ति । ते, कप्पतेव अग्हाक उपोसथो कातु नाम्हाक न कप्पती ति, 
कुङ्कचपकता उपोसथ करोन्ति, पातिमोक्छ उदिसन्ति । तेहि उद्विद्रमत्ते पातिमोक्खे, पे 
अबुष्धिताय परिसाय पे० एकच्वाय बुद्टिताय परिसाय पे० सव्याय वुद्िताय 

10 परिसाय, अथञ्मे आवासिका भिग्खू. आगच्छन्ति बहुतरा पे० समसमा पे 
कतरा । उदि स॒उदिटर, तेस सतक पारिसुद्धि आरोचेतब्बा । उदेसकान आपत्ति 
दुक्षरस्स । 

कुक्चपकेतपन्नरसकः निहित । 

६ ३९ भेदपुरेफ्खारपन्नरसक 
8 180 ४५ ( १ ) दध पन, भिक्छवे, अन्जतरस्ि आवासे तदहइुपोसथे सम्बहुख 
आवासिका भिक्षु सननिपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अत्थञ्जे आवासिका 

15 भिक्खू अनागता ति । ते - नस्सन्तेते, विनस्सन्तेते, को तेहि अत्थो ति~ भेदपुरेक्छारा 
उपोसथ करोन्ति, पातिमोक्छ उदिसन्ति । तेहि उदिस्समाने पातिमोक्से, अथञ्ञे आवासिका 
भिक्खू आगच्छन्ति बहुतरा । तेहि, भिक्सवे, भिक्खुषहि पून पातिमोक्ख उदिसितव्ब । 

ए 182 उदेसकान आपत्ति थुछच्चयस्स । 
८ २ ) इध पन, भिक्खवे, अन्नतरस्मि मावासे सम्बहुख वासिका भिक्खू 
20 स॒निपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अत्थन्जे आवासिका भिक्खू अनागता ति। 
ते- नस्सन्तेते, बिनस्सन्तेते, कौ तेहि भल्थो ति~ मेदपुरेक्खाय उपोसथ करौन्ति, पाति- 
मोक्छ उदिसन्ति । तेहि उदिस्समाने पातिमोक्खे, अथन्जे आवातिका भिक्खू आगच्छन्ति 
समसमा । उदि सुदि, अवसेसं सोतव्य । उदेसकान आपत्ति थुद्धचयस्स । 

८ ३ ) इध प्रन, भिक्छवे, अन्नतरसि आवासे तदहुपोसथे सम्बहुखा आवातिका 

9 भिक्खु सनिपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अत्थम्जे आवासिका भिक्ू 
अनागता ति । ते ~ नस्सन्तेते, विनस्सन्तेते, को तेहि अत्थो ति - भेदपुरेक्छारा उपोसथ 
करोन्ति, पातिमोक् उद्विसम्ति । तेहि उदिस्समाने पातिमोक्चे, अथनम्े आवासिक्रा भिक्छु 
आगच्छन्ति थोकतरा । उदि सुउदिढ, अवसेसं सोतव्ब । उदेसकान आपत्ति थुष्धचरयस्स । 


१ षुक्कचपक्तापन्नरसक-सो° । 
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८ ४ ) इध पन, भिक्छवे, अभ्जतरसि आवासे तदहुपोसथे सम्बहुख आवासिका 
भिक्खू सन्निपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अल्थञ्ञे आवासिका भिक्खू 
अनागता ति । ते - नस्सन्तेते, बिनस्सतेते, को तेहि अत्थो ति - भेदपुख्खारा उपोसथ 
करोन्ति, पातिमोक्छ उदिसन्ति । तेहि उदिष्वमत्ते पातिमोक्छे अथञ्ञे आवासिका भिक्खू 
आगच्छन्ति बहुतरा । तेहि, मिक्खवे, भिक्खुहि पुन पातिमोक्छ उदिसितन्ब । उदेसकान 
आपत्ति धुलधयस्स । 


८५ ) इध पन, भिक्खवे, अब्जतरसि आवासे तदहुपोसथे सम्बहुख आवासिका 
भिक्खू सननिपतम्ति चत्तारो वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अत्थन्मे आवासिका भिक्खू 
अनागता ति पे मेदपुरेक्खारा उपोसथ करौन्ति, पातिमोक् उदिसन्ति । तेहि 
उदिदमत्ते पातिमोक्खे अथञ्जे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति समसमा । उदि सुखद, ८ 
तेस सन्तिके पारिुद्धि आरोचेतव्बा । उदेसकान आपत्ति थुलचयस्स । 


८ £ ) इध पन, मिक्छवे, अन्जतरसि आवासे तदहुपोसथे सम्बहुख आवासिका 
भिक्खू सन्निपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अत्थन्मे आवासिका भिक्खू 
अनागता ति । ते -नस्सन्तेते, विनस्सन्तेते, को तेहि अत्थो ति~ मेदपुरेक्ारा उपोसथ 
करोन्ति, पातिमोक्ख उदिसन्ति । तेहि उदिद्रमत्ते पातिमोक्खे अथन्भे जावासिका भिक्ु 15 
आगच्छन्ति थोकतरा । उद्र सरदि तेस सन्तिके पारियुदधि आरोचेतन्बा । उदेसकान 
आपत्ति थुलचयस्स । 

८ ७ ) इध पन, भिक्खवे, अन्जतरसि आवासे तदहुपोसथे सम्बहुख वासिका 
भिक्खू सन्निपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा । ते जानति अत्थम्ञे आवासिका भिक्खू 
अनागता ति । ते -नस्सन्तेते, विनस्सन्तेते, को तेहि अत्थो ति~ मेदपुरेक्छारा उपोसथ 
करोन्ति, पातिमोक्ख उद्िसन्ति । तेहि उदिष्रमत्ते पातिमोक्खे, अबुद्िताय परिसाय, अथन्मे 
आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति बहुतरा । तेहि, भिक्छवे, भिक्खूहि पुन पातिमोक्ख 
उदिपितव्ब । उदैसकान आपत्ति थुद्धचयस्स । 


(८ ) इथ पन, भिक्खवे, अन्मतरस्मि आवासे तदहुपोसथे सम्बहुख आवासिका 
भिक्सू सन्निपतति चत्तारो वा अतिरेका वा । ते जानन्ति भलत्थन्जे आवासिका भिक्सु % 
अनागता ति । ते -नस्सन्तेते, विनस्वन्तेते, को तेहि अस्थो ति - मेदपुरेक्खारा उपोसथ 
करोन्ति, पातिमोक्ख उद्विसन्ति । तेहि उदि्वमत्ते पातिमोक्खे, अबुद्धिताय परिसाय, अथञ्ञे 
आवासिका भिक्खू आगच्छति समसमा । उदि सुखद तेस सन्तिके पारिसुद्धि 
आरोचेतव्बा । उदेसकान आपत्ति थुचयस्स । 


( ९ ) इध पन, भिक्खवे, अन्ञतरसम आवासे तदहुपोसथे सम्बहुख आवासिका 
भिक्स सन्निपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अ्थन्ञे आवासिका भिक्खू 


8 181 
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अनागता ति । ते-नस्सन्तेते, विनस्सन्तेते, को तेहि अभ्थो ति - भेदपुरेक्छारा उपोसथ 
करोन्ति, पातिमोक्छ उदिसन्ति । तेहि उद्ि्रमत्ते पातिमोक्खे, अवुद्धिताय परिसाय, अथम्ञे 
आवासिका भिक्लु आगच्छ थोकतरा । उदि सरदि, तेस सन्तिके पारिघ॒द्धि 
आरोचेतव्मा । उदेसकान आपत्ति थुल्ख्चयस्स । 

6 ( १० ) इध पन, भिक्खवे, अम्जतरस्मि आवासे तदहुपोसथे सम्बहुखा आवासिका 
भिक्खू सन्निप्तति चत्तारो या अतिरेका वा । ते जानन्ति अत्थन्भे आवासिका भिव्सू 
अनागता ति । ते ~ नस्सन्तेते, विनस्स तेते, को तेहि अत्थो ति - भेदपुरेक्छारा उपोसथ 
करोन्ति, पतिमोक्छ उदिसन्ति । तेहि उदिद्टमत्ते पातिमोक्खे, एकाय बुद्धिताय परिसाय, 
अथम्ञे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति बहुतरा । तेदि, भिक्छवे, भिवसूहि पुन पातिमोक्ख 

10 उदिसितब्ब । उदेसकान जापति थुररुचयस्स । 

( ११) इध पन, भिक्छबे, अन्जतरसि आवासे तदहुपोसथे सम्बहुख आवासिका 
भिक्खू सन्निपति चत्तारो वा अतिरेका वा । ते जानति अत्थन्ञे आवासिका भिक्खू 
अनागता ति । ते - न्सन्तेते, बिनस्सन्तेते, को तेहि अस्थो ति ~ मेदपुरेक्छारा उपोसथ 
करोन्ति, पातिमोक्खछ उदिसन्ति । तेहि उदिह्मने पातिमोक्े, एकाय वुद्धिताय परिसाय, 

16 अथञ्ञे आवासिका भिक्लु आगच्छन्ति समसमा । उदि सुदि, तेस सन्तिके पारिसुद्धि 
आरोचेतव्बा । उदेसकान आपत्ति थुर्ख्चयस्स । 


८ १२.) इध पनः मिक्खवे, भम्जतरसि आवासे तदहुपोसये सम्बहुलख आवासिका 
भिक्खू सननिपतन्ति चत्तारो वा अतिरेक वा । ते जानन्ति अस्थञ्मे आवासिका भिक्छू 
अनागता ति । ते - नस्सन्तेते, विनस्सन्तेते, को तेहि भस्थो ति -मेदपुरेक्खारा उपोसथ 

करोन्ति, पातिमोक्छ उद्िसन्ति । तेदि उदिष्टमत्ते पातिमोक्खे, एकच्चाय वुद्िताय परिसाय, 
अथन्ञे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति थोकतरा । उद्र सुदि, तेसं सन्तिके पारि. 
सुद्धि आरोचेतन्बा । उदेसकान आपत्ति थुल््चयस्स । 

८ १५ ) इध पन, भिक्छवे, अभ्जतरस्मि आवासे तदहुपोसथे सम्बहुख वासिका 
भिक्लू सन्निपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अत्थन्मे आवासिका भिक्खू 

% अनागता ति । ते - नस्सन्तेते, विनस्सन्तेते, को तेहि अत्थो ति - भेदपुरेक्छार उपोसथ 
करोन्ति, पातिमोक्रख उदिसन्ति । तेहि उदिट्टमत्ते पातिमोक्से, सन्बाय बुद्धिता परिसाय; 
अथञ्ञे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति बहुतरा । तेहि, भिक्छवे, भिक्छृहि पुन पातिमोक् 
उद्िसितन्ब । उदेसकान आपत्ति थुद्धच्चयस्स । 

( १४ ) इध पन्‌, मिक्छबे, अम्जतरसम आवासे तदहुपोसये सम्बहुख आवासिका 

भिक्खू सन्निपतन्ति चत्तारो बा भतिरेका वा । ते जानन्ति जल्थन्मे आवासिका भिक्खू 
अनागता ति । ते -नस्सन्तेते, बिनस्सन्तेते, को तेहि अत्थो ति - मेदपुरक्खारा उपोसथ 
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करोन्ति, पातिमोक्छ उद्िसन्ति । तेहि उद्िहवमत्ते पातिमोक्खे, सब्बाय बुद्धिताय परिसाय, 
अथन्ञ आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति समसमा । उदि सुदि, तेस सन्तिके पारि- 
युद्धि आरोचेतव्बा । उदेसकान आपत्ति थुद्टचयस्स । 

८ १५ ) इध पन, भिक्वे, अन्जतरसि आवासे तदहुपोसथे सम्बहुख आवासिका 
भिक्खू सतन्निपतति चत्तारो वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अत्थञ्मे आवासिका भिक्खू 
अनागता ति । ते - नस्सन्तेते, विनम्सतेते, को तेहि अस्थो ति - मेदपुरेक्छारा उपोसथ 
करोन्ति, पातिमोक्ख उदिसन्ति । तेहि उदिहमत्ते पातिमोक्खे, सब्बाय बुद्धिताय परिसाय, 
अथञ्ञे आवासिका भिक्खू आगच्छति थोकतरा । उदि सुरदिढ, तेस सन्तिके पारि- 
युद्धि आरोचेतवब्बा । उदेसकान आपत्ति थुदचयस्स । 


मेदपुरेक्ारपन्नरसक' निद्धित । पञ्चतीसतिका निहिता । 


६ ३३ सीमोक्षन्तिकपेय्याल 

£ + इध पन, भिक्खवे, अन्जतरसि आयासे तदहुपोसथे सम्बहुलख आवासिका 10 8 184 
भिक्खू सननिपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा । ते न जानन्ति अन्मे वासिका भिक्खू 
अन्तोसीम आओक्षमन्ती ति पे० ते न जानन्ति अज्ञे आवासिका भिक्खू अन्तोसीम 
ओक्षन्ता ति पेऽ ते न पस्सति* अभ्ञे आवासिके भिक्खू अन्तोसीम कमन्ते 

पे० ते न पस्सन्ति अन्ञे आवासिके भिक्खू अन्तोसीम ओकन्ते पे° 
ते न सुणन्ति' अन्मे आवासिका भिक्खू अन्तोसीम ओोक्षमन्ती ति पे तेन 
सुणन्ति अन्ञे आवासिका भिक्खू अन्तोसीम आओक्षन्ता ति पे । 

आवासिकेन आवासिका एकसतपश्चसत्तति तिकनयतो, आवासिकेन आगन्तुकाः 
आगन्तुकेन आवासिका, आगन्तुकेन आगन्तुका पेय्यारुपुखेन सत्ततिकसतानि दन्ति । 

“७ इध पन, भिक्खवे, आवासिकान भिक्खून चातुदसो होति, आगन्तुकान 
पन्नरसो । सचे आवासिका बहुतरा होन्ति, आगन्तुकेहि आवासिकान अनुवत्तितव्ब । सचे % 
समसमा होन्ति, आगन्तुकेहि आवासिकान अनुवत्तितब्ब । सचे आगन्तुका बहुतरा होति, 
आवासिकेहि आगन्तुकान अनुवत्तितब्च । 

इध पन, भिक्खवे, आवापिकान भिक्ून पत्ररसो होति, आगन्तुकान चातुदसो । 
सचे आवासिका बहुतरा होन्ति, आगन्तुकेहि आवासिकान अनुवत्तितव्ब । सचे समसमा 
होति, आगन्तुकेहि आवासिकान अनुवत्तितब्य । सचे आगन्तुका बहुतरा होन्ति, % 
आवासिकेहि आगन्तुकान भनुवत्तितव्ब | 

इध पन, भिक्छवे, आवासिकान भिक्खून पायिपदो होति, आग तुकान पत्नरसो । 


१ मेदपुरेक्खारापन्नरसक-रो ० । २ प्श्चवीसतितिक-सा ०, पश्चसत्ततिक-ये । २ ते जानन्त 
० । ४ ते पस्सन्ति- रो° । ५ ते सुणत-रो°। 
महावस्गो-१८ 
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सचे आवापिका बहुतरा होन्ति, भवापिकैहि आगन्तुकान नाकामा दातव्बा सामम्गी । 
आगन्तुकेहि निस्सीम गल्वा उपोसयो कातव्यो । सचे समसमा होन्ति, आवासिकेहि 
आगन्तुकान नाकामा दातन्बा सामगी । आगन्तुकेहि निस्सीम गन्तवा उपोसथो कातब्बो । 
सचे आगन्तुका बहुतरा होन्ति, आवासिकैहि आगन्तुकान सामगी वा दतिन्बा निस्सीम 
5वा गन्तञ्ब | 
दध पन, मिक्छवे, आवासिकान मिक्खून पत्नरसो होति, आगन्तुकान पाटिपदो । 
सचे भवासिका बहुतरा न्ति, आगन्तुकेहि आवालिकान सामगी वा दातव्बा निस्सीम 
वा गन्तव्ब । सचे समसमा होति, आगन्तुकेहि आवासिकान सामग्गी वा दातम्बा निस्सीम 
वा गन्तव्ब । सचे आगन्तुका बहुतरा होन्ति, आगन्तुकेहि भवासिकान नाकामा दातन्बा 
10 सामम्गी । आवासिकेहि निस्सीम गन्ला उपोसथो कातन्बो । 
६ ३४ लिद्धादिदस्सन 
४८ इध पन, भिक्छबे, आगन्तुका भिक्खू पस्सन्ति आवासिकान भिक्खून 
आवासिकाकार, मवासिकशिङ्ग, आवासिकनिमित्त, भावासिकुदेस, सुपञ्मत्त मश्चपीर, भिति 
निम्बोहन, पानीय परिभोजनीय सुपट्टित, परिवेण सुसम्मह, पस्सिला वेमतिका होन्ति - अस्थि 
नु खो आवासिका भिक्खू नथिनुसोति। ते वेमतिका न विचिनन्ति, अविचिनित्व 
15 उपोसथ करोन्ति । भापत्ति दक्ररस्स । ते येमतिका विचिनन्ति, तिचिनिला न पस्सन्ति, 
अपस्सिला उपोसथ करोन्ति । अनापत्ति । ते वेमतिका विचिनन्ति, बिचिनित्वा पस्सन्ति, 
पस्सिखा एकतो उपोसथ करोन्ति ! अनापत्ति । ते बेमतिका विचिनन्ति, विचिनिला पस्सन्ति, 
पस्सित्वा पटक उपोसथ कयोन्ति। भपत्ति दुक्करस्स । ते वेमतिका निचिनन्ति, विचिनिला 
पस्सन्ति, पस्सित्वा - नस्सन्तेते, विनस्सन्तेते, को तेहि भत्थो ति ~ मेदपुरेक्छारा उपोसथ 
20 करोति । आपत्ति थुद्छवयस्स । 


इध पन, मिक्छवे, आगन्तुका भिक्ु सणन्ति आवातिकान भिक्लुन आवातिकाकार, 
जवासिकलिङ्ग, भावासिकनिमित्त, आवासिकुदेसं, चक्कमन्तान पदसद, सरश्चायसद्‌, ऽक्षासितं 
सद, खिपितसद्‌, स्वा पेमतिका होन्ति ~ अवि नु खो आवासिक भिक्लु नस्थिम खी ति। 
ते वेमतिका न विचिनन्ति, अिधिभित्वा उपोसथ करीति । आपत्ति दुक्टस्स । ते वेमतिका 
% विचिनन्ति, विचिनिता न पस्सन्ति, अपस्सिखा उपोसथ करोन्ति । अनापत्ति । ते वरेमतिका 
विचिनति, विचिनित्वा पस्सन्ति, पस्सिल्रा एकतो उपोसथ करन्ति । अनापत्ति । ते वेमतिका 
विचिनन्ति, विचिनितवा पस्सन्ति, पस्सित्वा परेक्र उपोसथ फरोन्ति । आपत्ति दुक्षरस्सं ते 
बेमतिकरा विचिनन्ति, विचिनिला पस्सम्ति, पस्सिला ~ नस्सन्तेते, बिनस्सन्तेते, को तेहि 
अत्थो ति - मेदपुरेक्छारा उपोसथ करोन्ति । आपति थुष्टचयस्स । 


+ इध पन, भिक्छवे, आवासिका भिक्खु पस्सन्ति आगन्तुकान भिक्छून आगन्तुका- 
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कार, आगन्तुक, आगन्तुकनिमित्त, आगन्तुकुदेस, अन्जातक पत्त, अम्जातकं चीवर, 
अन्जातकं निसीदन, पादान धोत, उदकनिस्सेक, पस्सित्वा वेमतिका होन्ति-अध्थिनुखो 
आगन्तुका भिक्खू नधिनुखोति) ते वेमतिका न विचिर्नति, अविचिनिता उपोसथ 
करोन्ति । आपत्ति दुकरस्स । ते वेमतिका विचिनन्ति, विचिनित्वा न प्सन्ति, अपस्सिला 
उपोसथ करोन्ति । अनापत्ति । ते वेमतिका विचिनन्ति, विचिनिता पस्सतिति, पस्सिखा 
एकतो उपोसथ करोन्ति । अनापत्ति । ते वेमतिका विचिनन्ति, विचिनिष्वा पस्सन्ति, पम्सिला 
पाटेक उपोसथ करोन्ति । आपत्ति दुकषरस्स । ते वेमतिका बिचिनन्ति, विचिनित्वा पस्सन्ति, 
पस्सिवा - नस्सतेते, विनस्सन्तेते, को तेहि अत्थो ति- भेदपुरेक्छारा उपोसथ करोन्ति । 
आपत्ति थुद्चयस्स । 

इध पन, भिक्खवे, आवासिका भिक्खू सुणन्ति आगन्तुकान भिक्खून आगन्तुकाकार, 10 
आगन्तुकलिङ्ग, आगन्तुकनिमित्त, आगन्तुकुदेस, आगच्छन्तान पदसद्‌, उपाहनपप्फोरनसद्‌, 
उक्कासितसदह्‌, सिपितसद्‌, सुत्वा वेमतिका होन्ति - अस्थि मु खो आगन्तुका मिक्खू नस्थि 
नु सखो ति । ते वेमतिका न विचिनन्ति, अविचिनित्वा उपोसथ करोन्ति । आपत्ति दुक्करस्स | 
ते वेमतिका विचिनन्ति, विचिनित्वा न पस्सन्ति, अपस्सितवा उपोसथ करोति । अनापत्ति | 
ते वेमतिका विचिनन्ति, विचिनिता पस्सन्ति, पस्सितमा एकतो उपोसथ करोन्ति । अनापत्ति | 165 
ते वेमतिका विचिनन्ति, विचिनित्वा पस्सतिि, पस्सित्वा पाटेक् उपोसथ करोन्ति । आपत्ति 
दुक्करस्स । ते वेमतिका विचिनन्ति, विचिनित्वा पस्सन्ति, पस्सितवा - नस्सन्तेते, विनस्सन्तेते, 
को तेहि अस्थो ति - भेदपुरेक्छारा उपोसथ करोति । आपत्ति थुङचयस्स । 

६ ३५ नानासवासकादीहि उपोसथक्ररण 

४९ इध पन, भिक्छवे, आगन्तुका भिक्खू पस्सन्ति आवासिके भिक्खू नाना 
सवासके । ते समानसवासकदिष्टि पटिरुभन्ति, समानसवासकदिष्टि पटिरूमित्वा न पुच्छन्ति,% 
अपुच्छित्ला एकतो उपोसथ करोन्ति । अनापत्ति । ते पच्छिन्ति, पुच्छित्वा नाभिवितरन्ति, 
अनमिवितरिवा एकतो उपोसथ करोन्ति । आपत्ति दुक्ररस्स । ते पुच्छन्ति, पुच्छित्वा 
नामिवितरन्ति, अनमिवितरिला पाटेक् उपोसथ करोन्ति । अनापत्ति । 

इथ पन, मिक्वे, आगन्तुका भिक्खू पस्सन्ति आवासिके भिक्खू समानसवासकै । 
ते नानासवासकदिद्टं परटिर्मन्ति, नानासवासकदि्टं परटिरुमिता न पृच्छन्ति, अपुच्छित्वा % 
एकतो उपोसथ करोन्ति । आपत्ति दुकरस्स । ते पुच्छन्ति, पुच्छित्वा अभिवित्तरन्ति, 
अभिवितरिवा पाटेक उपोसथ करोन्ति । आपत्ति दुक्ररस्स । ते पुच्छन्ति, पुच्छित्वा 
अभिवितरन्ति, अभिवितरित्वा एकतो उपोसथ करोन्ति । अनापत्ति । 


इध पन, भिक्छवे, आवासिका भिक्खु पस्सति आगन्तुके भिक्खू नानासवासके । 
ते समानसंबासकदिद्टं परिरुमन्ति, समानसंवासकदिटहं परिरुभिता न पुच्छन्ति, अपुच्छिता ॐ 


134 
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एकतो उपोसथ करोन्ति ! अनापत्ति । ते पृच्छन्ति, पुच्छिवा नामिवितर्यात, भनमिवितरिवा 
एकती उपोसथ उरोन्ति । आपत्ति दुकर्स्स । ते पुच्छन्ति, पच्ज्ता नामिवितरति, 
अनभिवितरिवा पाटेक उपोसथ करोति । अनापत्ति । 

इध पन, भिक्छवे, आवासिका भिक्खू पस्सन्ति आगन्तुके भिक्खु समानसवासके । ते 
ऽ नानासपस्कदिद्धि परिरमति, नानासपासकदिद्टि परिख्मिा न पृच्छन्ति, भपुच्छि्या 
एकतो उपोस्तथ करोन्ति । आपत्ति दुकरस्स । ते पुच्छन्ति, पुच्छिला अभिवितरन्ति, 
अभिवितरिष्वा पटक उपोसथ करोन्ति । आपत्ति दुकषरस्स । ते पृच्छन्ति, पुच्छिला 
अभिवितरन्ति, अभिवितरिला एकतो उपसथ करोन्ति । नापत्ति । 


६ ३६ नगन्तन्ववार 


५० न, भिक्छबे, तदहपोसथे सभिक्खुका वासा अभिक्ुको आयासो 
8 188 10गन्तन्यो, नम्जनत्न सङ्धेन जम्जत्र अन्तराया । न, मिक्छवे, तदहुपोसथे सभिक्ुका भावासा 
अभिक्खुको अनायासो गन्तव्यो, अ्ञत्र सद्धेन अञ्जत्रे अन्तराया । न, भिक्खवे, तदहुपोसथे 
सभिक्ुका आपासा अभिक्ुको -वासो वा अनावासो वा गन्तन्बो, अस्जत्र सद्भैन 
अम्घत्र अन्तराया । 
न, भिक्छवे, तदइुपोसथे सभिक्ुका अनावासा अभिक्ुको आवासो गन्तब्बी, 
15 अन्ञत्र सद्धेन अब्ञनत्र अन्तराया । न, भिक्खवे, तदहुपोसथे सभिक्सुका अनावासा 
अभिक्छुको अनायासो गन्तव्यो, अम्जत्र सद्धैन अम्जनत्रे अन्तराया । न, मिक्सवे, तदहुपोसथे 
समिक्खुका अनावासा अभिक्छुको आवासो वा भनावासो वा गन्तब्बो, अञ्मनर स्ख 
अन्जत्रे अन्तराया । 
न भक्सने, तदहुपोसथे समिक्खुका आवासा वा अनावासा वा अभिक्ुको भावासो 
7 188 20 ग तञ्बो, अम्जत्र सद्धेन अञ्जत्र अन्तराया । न, भिक्छवे, सदहुपोसथे सभिक्छुका आवासा 
वा अनावासा वा अभिक्छुको अनायासो गन्तन्बो, अम्मन्न सद्खुन अन्त्र अन्तराया । न, 
भिक्खवे, तदहुपोसथे सभिक्सुका आवासा वा अनावासा वा अभिक्खुको आवासो वा 
अनावासो वा गन्तस्बो, अन्ञत्र सद्धेन अन्ञत्र अन्तराया । 
न्‌, भिक्छवे, तदहुपोसथे सभिक्सुक्ा आवासा सभिक्ुको आवासी गन्तव्बो, यस्थप्यु 
9 भिक्खू नानासंवासका, अन्जत्र सदन अम्जत्र अन्तराया । न, भिक्खवे, तदषहुपोसथे 
सभिक्खुकरा आवासा सभिक्छुको अनावासी गन्तम्भो, यत्थप्सु भिक्खू नानासवासका, अञ्जत्न 
स्वेन अभ्जत्रे अन्तराया । न, भिक्खवे, तदहुपोसथे सभिक्खुका आवासा सभिक्ुको 
आवासो वा अनावासो वा गन्तव्यो, यत्थस्मु भिक्खू नानासंबासका, अभ्जत्र सद्खन अन्ञत्र 
अन्तराया । 
9 न, भिक्छवे, तद्हुपोसथे सभिक्ुका अनावासा सभिक्छुको आवासो गन्तव्बो, 
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यत्थस्यु भिक्खू नानासंवासका, अन्त्र सङ्धेन अभ्जत्र अन्तराया । न, भिक्छवे, तदहुपोसथे 
सभिक्ुका अनावासा सभिक्खुको अनावासो गन्तव्यो, यत्थस्सु मिक्खु नानासवासका, अञ्ञत्र 
सद्धेन अन्जत्र अन्तराया । न, भिक्खवे, तदहुपोसथे सभिक्खुका अनावासा सभिक्ुको > 189 
आवासो वा अनाबासो वा गन्तब्बो, यत्थस्सु भिक्खू नानासवासका, अज्ञत्रे सद्धंन अञ्जत्र 
अन्तराया । ¢ 

न, भिक्खवे, तदहूुपोसथे सभिक्ुका आवासा वा अनावासा वा सभिक्छुको आवासो 
गन्तब्बो, यत्थस्सु भिक्खू नानासवासका, अञ्जत्र सद्न अञ्ञन्न अन्तराया । न, भिक्खवे, 
तदहुपोसथे सभिक्खुका आवासा वा अनावासा वा सभिक्खुको अनावासो गन्तब्बो, यत्थस्सु 
भिक्छु नानासवासका, अज्जत्र सद्धन अम्जत्र अन्तराया । न, मिक्छवे, तदहुपोसथे समिक्खुका 
आवासा वा आनावासा वा समिक्ुको आवासो वा अनावासो वा गन्तम्बो, यत्थस्ु 10 
भिक्खू नानासवासका, अञ्मत्रे स्वेन अन्जत्र अन्तराया । 

§ ३५ गन्तज्ववोार 

५१ गन्तब्बो, मिक्छवे, तदहूपोसथे समिक्ुका आवासा सभिक्खुको आवासो. 
यत्थर्सु भिक्खू समानसवासका, य जम्जा - सकरोमि अजेव गन्तु ति । गन्तब्बो, भिव्खवे, 
तदहुपोसथे सभिक्खुका आवासा सभिक्खुको अनावासो पे सभिक्ुको आवासो वा 
अनावासो वा, यत्थस्सु मिक्खू समानसवासका, य जञ्जा - सक्रोमि अज्ञेव गन्तु ति। 15 

गन्तव्बो, मिक्ववे, तदड्ुपोसथे सभिक्छुका अनावासा सभिक्सुको आवासो पे 
सभिक्खुको अनावासो पे० सभिक्खुको आवासो वा अनावासो वा, यत्थस्यु भिक्खू 
समानसवासका, य जञ्ना - सक्षोमि अजेव गन्तु ति। 

गन्तव्यो, भिक्खवे, तव्हुपोसथे सभिक्खुका आवासा वा अनावासा वा सभिक्ुको 
आवासो पेऽ सभिक्युको अनावासो पे सभिक्खुको आवासो वा अनावासो वा, % 
यत्थस्सु भिक्खू समानसवासका, य जम्जा - सकोमि अजेव गन्तु ति । 


६ ३८ वल्लनीययपुग्गरखसन्दससना 
५२ न, भिक्खबे, मिक्खुनिया निसिन्नपरिसाय पातिमोक्छ उदिसितन्ब । यो 
उदिसेय्य, आपत्ति दुक्षरस्स । न सिक्छमानाय पे० नसामणेरस्सम पे न 8 190 
सामणेरिया पे० न सिक्खापच्वक्खातकस्स पे० न अन्तिमवल्थु अज्ज्ञापन्नकस्स 
निसिन्नपरिसाय पातिमोक्ख उदिसितन्ब । यो उदिसेय्य, आपत्ति दक्रस्स । 5 
न आपत्तिया अदस्सने उक्खित्तकस्स निसिन्नपरिसाय पातिमोक्छ उदिसितब्ब । यो 
उद्िसेथ्य, यथाधम्मो कारेतम्बो । न आपत्तिया अप्यटिकम्मे उक्छित्तकस्स निसित्नपरिसाय 


१ सिक्खपव्खातकस्स-सी०, स्या०, रो० । 
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पे न पापिकाय दिद्धिया भप्पटिनिस्समे उव्खित्तकप्स निसिन्नपरिसाय पातिमोक्ख 
उदिसितव्ब । यो उदिसेय्य, यथाधम्मो कारेतन्बो । 
न पण्डकस्स निसिन्नपरिसाय पातिमोक्छ उदिसितब्व । यो उदिसेय्य, आपत्ति 
दुक्ररस्स । न येय्यसंवासकस्स॒पे० न॒तिचस्थियपक्षन्तकस्स पे न तिरच्छान 
5 गतस्॒ पे न मातुघातकस्ष पे० न पितुघातकस्स पे० नसरहन्तघातकस्स 
प० न भिक्छूनीदूसकस्स पे न सद्मेदकस्स॒ पे न रदितुप्पादकस्स 
पे० न उमतोव्यज्नकष् निसिन्नपरिसाय पातिमोक्छ उदिसितब्ब । यो उद्िसेय्य, 
आपत्ति टुकर्स्स । 
न, भिक्वे, पारिवासिकपारिसुद्धिदानेन उपोसथो कातन्बो, अन्ञत्र अवुह्िताय 
10 प्रिसाय । 
न च, भिक्छवे, अनुपोसथे उपौसथो कातव्बो, अन्यत्र सद्साममिया ति । 
ततियभाणवार मिष्धित । 
उपोसथक्ख-धक दुत्तिय । 


६ ३९ तस्खदानं 
तिष्थिया बिम्बिसारो च सनिपतितु, तुण्डिका । 
धम्म रहो पातिमोक्ख देवसिक तदा सकि ॥ 
यथापरिसा समम सामगी मद्कुच्छि च । 

18 सीमा महती नद्धिया अनु दव खुदकानि च ॥ 
नवा राजगहे चेव सीमा अविप्पयासना । 
सम्मन्ने पटम सीम पच्छा सीम समूहन ॥ 
असम्मता गामसीमा नदिया समुद सरे । 
उदकुक्सेपो भिन्दन्ति तथेवज्ोत्थरन्ति च ॥ 

%0 कति कम्मानि उद्रेसो सवरा" असती पि च | 
धम्म निनय तलेन्ति पुन विनयतजना ॥ 
चोदना कते आओकासे अधम्मपरिक्षोसना । 
चतुपश्चपरा आविः सश्चिच चे पि वायमे" ॥ 
सगा अनञ्िघ् चोदनम्हि न जानति । 

र सम्बहुका न जानन्ति सज्तुक न च गच्छरे ॥ 





प 1 त 2 क , ति  । 


१ भिक्छनिदूसकस्स-म० । २ सनिपतितु-स्या०, शभिपतन्ति-रो० । ३ यथा परिसाय-सा०, 
यथापरिसाय-रो° । ४ सामम्ग॑-सी° । ५ सवरा~स्था० । ६ चतुपश्वपराभावि-स्या० । ५ सचि 
श्चापि च वायमे-स्या५ । 
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तस्सुह्यन १४३ 


कतिमी कीवतिका दरे आरोचेतुञ्च नस्सरि । 
उ्काप आसन दीपो दिा भञ्जो बहुस्युतो ॥ 
स्क वस्सुपोसथो सुदधिकम्मञ्च जातक । 
गमो चतुतयो देको आपत्तिसभागा सरि ॥ 
सब्बो सङ्खो वेमतिको न जानन्ति बहुस्युतो । £ 
बहू समसमा थोका परिसा अचुद्धिताय च ॥ 
एकच्चा वुद्टिता सन्या जानन्ति च वेमतिका' । 
कप्पतेवा ति बुङ्क्वा जान पस्स युणन्ति च ॥ 
आवासिकेन आगन्तु* चातुपत्नरसो पुन । 
पारिपदो प्रसो लिङ्कसवासका उमो ॥ 10 
पारिवासानुपोसथो अञ्जत्र सङ्खसाममिया । 
एते विभत्ता उदाना वव्थुविमूतकारणा ति ॥ 
हमस्मि खन्धके वत्थूनि छ असीति । 
उपोसथक्ख धक निदटित । 











१ पदीपो-रो° । २ आपत्ति सभागा सरि-सी०, सया रो० । ३ परिसबुद्िताय च-स्या०, 
प्रिसाय अदुद्धिताय च-सो° । ४ विमतिका~स्या° । ५ आगन्तुका-स्या° । 


३ वस्सूपनायिकक्खन्धकं 
६ १ वस्तसूपनायिकासुजानना 


8 108 १ तेन समयेन बुद्धो मगवा राजगहे विहरति वेदवने कलन्दकनिवापे । तेन 
* "7 सो पन समयेन भगवता भिक्लून वस्सावासो अपञ्जत्तो होति । ते इध" भिक्ु हेमन्त 
पि गिम्ह पि वस्स पि चारिक चरति । मनुस्सा उज्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति' विपाचेति - “कथ 
हि नाम समणा सक्यपुत्तिया हेमन्त पि गिम्ह पि वस्स पि चारिकं चरिस्पिति, हरितानि 
6 तिणानि सम्भदन्ता, एकिन्धिय जीव विदेन्ता, बहू खुदके पणे सङ्खात आपादेन्ता । इमे 
हि नाम अभ्जतिष्यिया' दुरक्छातधम्मा वस्सावास अद्ीयिस्सति' सङ्गसायिस्सन्ति' । इमे हि 
नाम सकुन्तका स्क्खग्गेसु कुखवकानि करिवा वस्सावास अद्ीयिस्सन्ति सङ्कसायिस्सन्ति । 
इमे पन समणा सक्यपुत्तिया हेमन्त पि गिम्ह पि वस्स पि चारिक चरति, हरितानि तिणानि 
सम्मह्‌ ता, एकिन्धिय जीव विहन्ता, बह खुदके पाणे सद्वात आपादेन्ता" ति । 


10 अस्सो खो भिक्खू तेस मनुस्सान उञ्क्षायन्तान सिय्यन्तान बिपाचेन्तान । अथ 
खो ते भिक्खू भगवतो एतमप्य आरोचेदु । भथ सो भगवा एतस्ि निदाने पतसि पकेरणे 
धम्मि कथ कला भिक्खू आमन्तेसि - “अनुजानामि, भिक्खवे, वस्सं उपग तु ति । अथ 
सो भिक्खून एतदहोसि - “कदा नु खो वस्स उपगन्तब्ब" ति भगवतो एतमत्थ आरोचेघु । 
अनुजानामि, मिर्वेखवे, वस्साने वस्स उपगन्तु ति । 


15 अथ सो भिक्सून पएतदहोसि - “कति चु सो वस्सुपनायिका“ति ? भगवतो 
एतमस्थ मरोचेसु द्रम, भिक्खवे, वस्सुपनायिकरा ~ पुरिभिका, पच्छिमिका ति। अपरस्तुगत्ताय 
आसाष्डिया परमिका उपगन्तव्बा, मासगताय आसाण्डिया पच्छिमिका उपगन्तव्बा - इमा 
खो, भिक्छवे, ढे वस्सूपनायिका ति । 


§ २ बस्साने वारिक्रापरिक्खेपादि 


२ तेन खो पन समयेन छन्बमिया भिक्खू वस्स उपगन्त्वा अन्तरावस्स चारिक 

9 चरन्ति । मनुस्सा तथेव उञ्क्ञायन्ति सिथ्यन्ति विपाचेन्ति - “कंथ हि नाम समणा सक्यपुततिया 
हेमन्त पि गिम्ह पि वस्सं पि चारिक चरिस्सन्ति, हरितानि तिणानि सम्महन्ता, एकिन्विय 
जीवं ॒विदेटेन्ता, बहू खुदके पाणे सङ्घात आपादेन्ता । इमे हि नाम अञ्मतिल्थिया 
दुरक्छातधम्मा बश्सावासं अद्वीयिस्सन्ति सङ्कसायिस्सन्ति । इमे हि नाम सकुन्तका सुक्खगेघु 
कुलवकानि करिखा वस्सावास अष्ीयिस्सन्ति सङ्कसायिस्सन्ति । हमे पन समणा सक्यपुत्तिया 

१ तेध-सी०, खा , रो» । २ खीयन्ति-सी०, सखा०, रो° । ३ अभ्जतित्थिया परिन्बाजका- 


स्या० । ४ अष्टियिस्सन्ति-सया०, रो° । ५ सङ्कासयिस्सन्ति-स्या०, सी* सद्कापयिस्सन्ति-रो° । 
६ वस्पुपनागिकाति-रो° । 
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हेमन्त पि गिम्ह पि वस्स पि चारिक चरति, हरितानि तिणानि सम्महृन्ता, एकिन्धिय जीव 
विदेठेन्ता, बहू खुदके पाणे सङ्घात आपदेन्ता" ति। 

अस्सो खो भिक्खू तेस मयुस्सान उञ्ज्ञायन्तान सिय्यन्तान विपाचेन्तान । ये ते 
भिक्खू अप्पिच्छा ते उञ्ज्ञायतिि सिय्यत विपाचेन्ति - “कथ हि नाम छब्वगिया भिक्खू 
वस्स उपगन्तवा अन्तरावस्स' चारिक चरिस्सन्ती" ति ° अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थ 5 
आरोचेसु । अथ खो भगवा एतसि निदाने एतस्ि पकरणे धम्मि कथ कत्वा भिक्ू 
आमन्तेसि - “न, भिक्सवे, वस्स उपगन्ला पुरिम वा तेमास पच्छिम वा तेमास अवसित्वा 
चारिका पक्षमितव्बा । यो पक्षमेय्य, आपत्ति दुक्करस्सा" ति । 

३ तेन खो पन समयेन छब्बमिया भिक्खू न इच्छन्ति वस्स उपगन्तु । मगवतो 
एतमत्थ आरोचेद्ु। न, मिक्खवे, वस्स न उपगन्तव्ब । यो न उपगच्छेय्य, आपत्ति दक्करस्सा ति। 0 

तेन खो पन समयेन छल्बमिया भिक्खू तदहुवस्सूपनायिकाय' वस्स अनुषगन्तुकामा 
सञ्चिच आवास अतिक्षमन्ति। मगवतो एतमप्य आरोचेदु । न, भिक्छवे, तदहुवस्सूपनायिकाय 
वस्स अनुपगन्तुकामेन सच्चिचच आवासो अतिकमितन्बो । यो मतिक्मेय्य, आपत्ति दुकरस्सा ति। 

तेन खो पन समयेन शजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो वस्स उकद्तिकामो भिक्ुन 
सन्तिके दूत पसि - यदि पनाय्या* आगमे जुष्डे वस्स उपगच्छेय्यु ति । मगवतो 15 
एतमत्थ आरोचेसु । अनुजानामि, मिक्खवे, राजून अनुवत्तितु ति । 

§ ३ सत्तारकरणीयाचुजानना 

४ अथ खो मगवा राजगहे यथाभिरन्त विहरिता येन सावल्थि* तेन चारिक 
पक्ामि । अनुपुब्बेन चारिक चरमानो येन सवल्थि तदवसरि । तत्र युद मगवा सावल्थिय 
विहरति जेतवने अनाथपिण्डिकस्स आरामे । 

तेन खो पन समयेन कोसले जनपदे उदेनेन उपासकेन सद्व उदिस्स विहारो 
कारापितो होति । सो भिक्खून सन्तिके दूत पाहेसि - आगच्छन्तु मदन्ता," इच्छामि दान 
च दातु, धम्म च सोतु, भिक्खू च पस्सिवु ति । भिक्खू एवमाह - “भगवता, आबुसो, 
पञ्जत्त न वस्स उपगन्तवा पुरिम वा तेमास पच्छिम वा तेमास अवसिता चारिका 
पक्कमितव्बाः ति । आगमेतु उदेनो उपासको, याव भिक्खू वस्स वसन्ति । वस्स वुत्था 
आगमिस्सन्ति । सचे पनस्स अच्ायिक करणीय, तत्थेव आवासिकान भिक्खून सन्तिके ५ 
विहार पतिह्वपितु" ति । उदेनो उपासको उन्ज्ञायति खिय्यति विपाचेति - “कथ हि नाम 
भदन्ता मया परहिते न आगच्छिस्सन्ति । अह हि दायको कारको सद्ुप्मको" ति । अस्सोघु 


खो भिक्खू उदेनस्स उपासकस्स उज्ज्ञायन्तस्स सिय्यन्तस्स विपाचेन्तस्स । अथ खो ते भिक्खू 


१ अन्तरा वस्-रो । २ तदह वस्युपनायिकाय-रो° तदहु वस्सूपनायिकाय~सी ०। ३ पनय्या- 
सी०, स्या०, रो० । ४ सावत्थी-सखा० । ५ भदता-रो० । 
महावम्गो-१९ 
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भगवतो एतमत्थ आरोचेस । नथ खो भगवा एतसि निदाने एतसि पकरणे' धम्मि कथ 
कत्वा मिक्खु आमन्तेसि - “अनुजानामि, भिक्बे, सत्तच्च सत्ताहकरणीयेन पिते गन्तु, 
न त्वेव अप्पहिते । मिक्खुस्स, भिक्ुनिया, सिक्खमानाय, सामणेरस्स, सामणेरिया, उपास 
क्स, उपासिकाय - अनुजानामि, भिक्खवे, इमेस सत्तन्च सत्ताहकरणीयेन पहिते गन्तु, न 

6 त्वेव अप्पहिते । सत्ताह सन्निवत्तो कातव्बो" । 

५ इध पन, भिक्छवे, उपासकेन सङ्घ उदिस्स विहारो कारापितो होति । सो चे 
मिक्खून सन्तिके दूत पहिणेय्य - आगच्छन्तु मदन्ता, इच्छामि दान च दातु, धम्म च 
सोतु, भिक्खू च पस्सितु ति, गन्तव्य, भिक्वे, सत्ताहकरणीयेन, पहिते, न त्वेव अष्पहिते । 
सत्ताह सन्निवत्तो' कातब्बो । 

10 इध पन, भिक्खवे, उपासकेन सद् उद्िस्स अङ्कयोगो कारापितो होति। प° 
पासादो कारापितो हौति हम्मिय कारापित होति गुहा कारापिता होति परििण 
कारापित होति कोटक कारापितो होति उपष्नसाख कारापिता होति अगिसाख 
कारापिता होति कण्पियकुरि कारापिता होति वच्कुरि कारापिता होति चङ्कमो कारा 
पितो होति चङ्कमनसाख कारापिता होति उदपानो कारापितो होति उदपानसाखा 

15 कारापिता होति जन्ताधर कारापित होति जन्ताघरसाख कारापिता होति पोक्खरणी 
कारापिता होति मण्डपो कारापितो होति आरामो कारापितो होति आरामवल्यु 
कारापित होति। सो चे भिक्सून सततिके दूत पिणेय्य ~ आगच्छन्तु मदन्ता, इच्छामि 
दान च दातु, धम्म च सोतु, भिक्खू च पस्तु ति; गन्तव्ब, मिक्खवे, सत्ताहकरणीयेन, 
पिते, न लेव अप्पहिते । सत्ताह सनिवत्तो कातल्बो । 

%0 इध पन, भिक्खवे, उपासकेन सम्बह्रे भिक्खू उदिस्स पे एक भिक्खु 
उदिस्स विहारो कारापितो होति अड्ूयोगो करापितो होति पासादो कारापितो होति 
हम्मिय कारापित हीति गहा कारापिता होति परितरेण कारापित होति कोको कारा- 
पितो होति उप्वानसाख कारापिता होति अगिसासख कारापिता होति कप्ियकुदि 
कारापिता होति वचकुटि कारापिता होति चङ्कमो कारापितो होति चङ्कमनसाख 

2 कृरापिता होति उदपानो कारापितो होति उदपानसाख कारापिता होति जन्ताधर 
कारापित होति अन्ताघरसाख कारापिता होति पोक्खरणी कारापिता होति मण्डो 
कारापितो होति आरामो कारापितो होति आरामवद्थु कारापित होति । सो चे भिक्ुन 
सन्तिके दूत पदिणेय्य - आगच्छन्तु मदन्ता, इच्छामि दान च दातु, धम्म च सोतु, 
भिक्खू च पस्सितु ति, गन्तन्ब, भिक्वे, सत्ताहकरणीयेन, पहिते, न त्वेव अप्यहिते । 

90 सत्ताह सनिवत्तो कातब्बो । 


१ एतसि पकरणे सी”, सया०, रो° पोत्थकेषु नत्थि । २ सभिवघ्ने-स्या०, रो । ३ आराम 
वल्यु-स्या०, रो० । 


३३६; सत्ताहकरणीयायुजाननां ९१४७ 


इध पन; भिक्खवे, उपासकेन भिक्खुनीसद्' उदिस्सः पे सम्बहुख 
भिक्खुमियो उदिस्म पे एक भिक्खुनिं उदिस्स पे सम्बल सिक्मानायो 
उद्विस्स १० एक सिक्छमान उदिस्स १० सम्बहुठे सामणेरे उदिस् प° 
एक सामणेर उदिस्स पे सम्बहुख सामणेरियो उदिस्स पे एक सामणेरिं 
उद्िस्स विहारो कारापितो होति पे अङ्कयोगो कारापितो होति पासादो कारा-४ 
पितो होति हम्मिय कारापित होति गुहा कारापिता होति परिवेण कारापित होति 8 196 
कोको कारापितो होति उयष्नसाख कारापिता होति अगिसाख कारापिता होति 
कप्पियकुटि कारापिता होति चङ्कमो कारापितो ह्येति चङ्कमनसाल कारापिता होषि 
उदपानो कारापितो हेति उदपानसाख कारापिता होति पोक्छरणी कारापिता होति 
मण्डपो कारापितो होति आरामो कारापितो होति आरामवत्थु कारापित होति । सो चे10 
भिक्खून सन्तिके दूत पहिणेय्य - आगच्छन्तु मदन्ता, इच्छामि दान च दातु, धम्म च 
सोतु, भिक्खू च पस्सितु ति, गन्तन्ब, मिक्खवे, सत्ताहकरणीयेन, पहिते, न सेव अप्पहिते। 
सत्ताह सन्निवत्तो कातन्यो । 


६ इध पन, भिक्खवे, उपासकेन अत्तनो अत्थाय निवेस्न कारापित होति 

पे सयनिघर कारापित होति उदोसितो कारापितो होति अद्धो कारापितो 15 
होति मारो कारापितो होति आपणो कारापितो होति आपणसार कारापिता होति 
पासादो कारापितो हयोति हम्मिय कारापित होति गुहा कारापिता होति परिवेण कारा 
पित होति कटको कारापितो होति उपट्नसाख कारापिता होति भगिसाख कारा- 
पिता होति रसवती कारापिता होति चङ्कमो कारापितो होति चङ्कमनसाख कारापिता 
होति उदपानो कारापितो होति उदपानसाल कारापिता होति पोक्खरणी कारापिता % 
होति मण्डपो कारापितो होति आरामो कारापितोहोति आरामवलत्थु कारापित होति 
पत्तस्स वा वारेथ्य होति धीतुया वा वारेय्य होति गिखनो वा होति अभिञ्नात वा 
सुत्तन्त भणति । सो चे भिक्खू सन्तिके दूत पहिणेय्य ~ आगच्छन्तु मदन्ता, इम युत्तन्त 
परियापुणिस्सति, पुराय युत्तन्तो न पटज्ती ति । अम्जतर वा पनस्स किच्च होति - करणीय ए 141 
वा, सो चे भिक्ून सन्तिके दूत पदिणेय्य ~ आगच्छन्तु मदन्ता, इच्छामि दान च दातु, % 
धम्म च सोतु, भिक्खू च पस्सितु ति, गन्तन्ब, भिक्खवे, सत्ताहकरणीयेन, पहिते, न त्वेव 
अप्पहिते । सत्ताह सन्निवत्तो कातब्यो । 


१ भिक्ख॒निसङ्ग-म० । २ सत्ताहकरणीयेु-भिक्छणीसद्ग उदस्सा ति इतो पट्काय वच्चकुटी 
जन्ताधर ज ताधरसाच्य ति इमानि तीणि परिष्टीनानी ति समन्तपासादिक्राय दिस्सति । २ एत्थ स्या० पोत्थके 
चचरी कारापिता होतीति पाठो दिस्सति । ४ उदहेसितो-सी०, स्या रो० ¦ ५ एत्थ स्या०, सी°, 
रो° पोत्थकेसु वचजुरी कारापिता होती ति पाठो दिस्सति । & एत्थ खा०, सी , रो° पोत्थकेषु “ज ताघरं 
कारापित हति ज ताघरसाका कारापिता होती ति पाठो दिस्सति । ५ पट्लती ति-सी०, म०, रो° । 


१४८ महावगगो | ३ ३ ७- 


8 भा ७ इध पन, भिक्छवे, उपासिकाय सद्व उद्िस्स विहारो कारापितो होति । सा 
चे भिक्सून सतिके दूत पहिणेय्य - आगच्छन्तु अय्या; इच्छामि दान च दातु, धम्म च 
सोतु, भिक्खू च पस्सितु ति, गन्तव्य, भिक्खये, सत्ताहकरणीयेन, पिते, न सेव अप्पहिते। 
सत्ताह सन्निवत्तो कातन्बो | 

प इध पन, भिक्खवे, उपासिकाय सच्च उद्िस्स अङ्कयोगो कारापितो होति पे० 
पासादो कारापितो होति हम्मिय कारापित हेति गुहा कारापिता होति परििण कारा 
पित होति कष्को कारापितो होति उपटनसाख कारापिता होति अगिसाख कारा 
पिता होति कप्पियकुटि कारापिता होति वचकुटि कारापिता होति चङ्कमो कारापितो 
होति चङ्कमनसाख कारापिता होति उदपानो कारापितो होति उदपानसास कारापिता 

10 होति जन्ताधर कारापित होति जन्ताधरसाख कारापिता होति पोक्खरणी कारापिता 
होति मण्डो कारापितो होति आरामो कारापितो होति आरामवल्थु कारापित होति। 
सा चे भिक्खून सन्तिके दूत पहिणेय्य ~ आगच्छन्तु अय्या, इच्छामि दान च दातु, धम्म 
च सोतु, भिक्खू च पस्सितु ति, गन्तञ्ब, भिक्खवे, सत्ताहकरणीयेन, पहिते, न सेव 
अप्पहिते । सत्ताह सन्निवत्तो कातब्बो । 

16 दध पन; मिक्खवे, उपासिकाय सम्बहुले भिक्खू उदिस् पे एक भिक्खु 
उदिस्म पे भिक्छुनीसह्॒ उदिस्म पे सम्बहुला भिक्खुनियो उदस्य 

१० एकं भिक्ुनिं उदिस्स पे० सम्बहुख सिक्छमानायो उदिस्स पे० 
एक सिक्छमान उदिस्म पे सम्बहुरे सामणेरे उदिस्स पे एकं सामणेर 
उदिस्स पे सम्बहुखा सामणेरियो उदिस्स प° एक सामणेरिं उदिस्स प° । 

90 ८ इध पन, गिक्छवे, उपासिकाय अत्तमो अस्थाय निवेसन कारापित होति प° 
सयनिधर कारापित होति उदौसितो कारापितो होति अद्धो कारापितो होति मागो 
कारापितो होति आपणो कारापितो होति आपणसाख कारापिता होति पसादो कारा 

8198 पितो होति हम्मिय कारापित दति गुहया कारापिता होति परिवेण कारापित होति 
कोको कारापितो दति उपड्नसाख कारापिता होति अगिसार कारापिता होति 

% रसधती कारापिता होति चङ्कमो कारापितो ह्येति चङ्कमनसाख कारापिता होति 
उदपानो कारापितो होति उदपानसाख कारापिता होति पोक्छरणी कारापिता ह्येति 
मण्डपो कारापितो होति आरामो कारापितो होति आरामवस्थु कारापित होति 
पत्तस्स वा वारेय्य होति धीतुया वा वारेथ्य होति गिखना वा होति अभिन्जात 
वा सुत्तन्त मणति । सा चे भिक्खून सन्तिके दूत पदिणेय्य - आगच्छन्तु अय्या, इम सुत्तन्त 


१ एत्थ खा०, सी०., पोत्थके वच्करुटी काणपिता होती ति पाठो दिस्सति । २ पत्थ सी° पोत्थके 
“जन्ताधरं कारापितर होति जन्ताधरसास्र कारापिता होती ति पाठो दिस्सति । 


३४१० पञ्चन्न अप्यहिते पि अनुजानना १४९ 


परियापुणिस्सन्ति, पुराय सुत्तन्तो न पजती ति । अभ्जतर वा पनस्सा किच्च होति करणीय 
वा, सा चे भिक्खून सन्तिके दूत पहिणेय्य - आगच्छन्तु अय्या, इच्छामि दान च दातु, 
धम्म च सोतु, भिक्खू च पस्सितु ति, गन्तब्ब, मिक्वे, सत्ताहकरणीयेन, पहिते, न त्वेव 
अष्यहिते । सत्ताह सन्निवत्तो कातब्बी । 

९ इध पन, भिक्छवे, भिक्ुना सङ्घ उदिस्स पेऽ भिक्छुनिया सङ्घ 
उद्िस्स सिक्खमानाय सद्व उदिस्ष सामणेरेन सद्व उदिस्स सामणेरिया सङ्खं 
उदिस्स सम्बहुके मिक्खू उदिस्स एकं भिक्ु उदिस्ष भिक्ुनीसङ्ख उदिस्स 
सम्बहुख मिक्ुनियो उदिस्स एक भिक्ुनि उदिस्स सम्बहुख ॒सिक्मानायो 
उद्िस्म एक सिक्छमान उदिस्स ॒ सम्बहुके सामणेरे उद्िस्स एक सामणेर उदिस्स 
सम्बहुख सामणेरियो उदिस् एक सामणेरि उदिस्म अत्तनो अत्थाय विहारो" 
कारापितो होति पे० अङ्कयोगो कारापितो होति पसादो कारापितो होति 
हम्मिय कारापित होति गुहा काशपिता होति परिण कारापित दहेति कोटरको 
कारापितो होति उप्टनसाख कारापिता होति अगिसाख कारापिता होति 
कपियकुरि कारापिता होति चङ्कमो कारापितो होति चङ्गमनसाख कारापिता होति 
उदपानो कारापितो होति उदपानसाख कारापिता होति पोक्छरणी कारापिता होति 5 
मण्डपो कारापितो होति आरामो कारापितो देति आरामवत्थु कारापित होति । 
सा चे भिक्खून सन्तिके दूत पहिणेय्य आगच्छन्तु अय्या, इच्छामि दान च दातु, धम्म 
च सोतु, भिक्खू च पस्सितु ति, गन्तव्ब, भिक्छवे, सत्ताहकरणीयेन, पिते, न त्व 
अप्यहिते । सत्ताह सन्निवत्तो कातन्मो ति । 

६ 2 पश्चन्न अप्पहिते पि अनुजानना 

१० तेन खो पन समयेन अन्जतरो भिक्स गिखनो होति । सो मिक्लून 
सन्तिके दूत पाहेसि -अह हि गिखनो, आगच्छन्तु भिक्खू , इच्छामि भिक्छून आगत 
ति। मगवतो एतमस्थ आरोचेदु । अनुजानामि, भिक्खवे, पञ्चन्न सत्ताहकरणीयेन अप्पहिते 
पि गन्तु, पगेव पहिते । भिक्घुस्स, भिक्ुनिया, सिक्छमानाय, सामणेरस्स, साम्णेरिया - 
अनुजानामि, भिक्छवे, दइमेस पञ्चन्न सत्ताहकरणीयेन अप्यहिते पि गन्तु, पगेव पहिते । 
सत्ताह सनिवत्तो कातव्बो । ४ 

इध पन, भिक्खवे, भिक्खु गिखनो होति । सो चे भिक्खून सन्तिके दूत पहिणेय्य - 
अह हि गिलनो, आगच्छन्तु मिक्छ, इच्छामि भिक्खून आगत ति, गन्तव्य, भिक्खवे, 
सत्ताहकरणीयेन, अप्पहिते पि, पगेव पहिते - गिखनमभत्त वा परियेसिस्सामि, गिखनुपट्मकमत्त 
वा परियेसिस्सामि, गिखानमेसन्न वा परियेसिस्सामि, पुच्छिस्सामि वा, उपदृिस्सामि वा 
ति । सत्ताह सनिवत्तो कातव्बो । 90 


१ एत्य स्या पोत्थके वन्क्ुटी कारापिता द्यतीति पाठो दिस्सति । 


? 14 


ॐ» 199 


१५० महावमगो [ ३४ १०- 


इध पन, भिक्छवे, भिक्ुस्स अनभिरति उप्पचा होति । सो चे भिक्खून सतक 
दूत पदिणेय्य ~ अनभिरति मे उप्प्चा, आगच्छन्तु मिक्छु; इच्छामि भिक्खून आगत ति, 
गन्तव्ब, भिक्खवे, सत्ताहकरणीयेन, अप्पहिते पि, पगेव पिते - अनभिरत वृपकासेस्सामि 
वा, वूपकासापेस्सामि वा, धम्मकथ वासस करिस्सामी ति । सत्ताह सन्निवत्तो कातन्बो । 
¢ दध पन, भिव्खवे, भिक्सुम्स कुक्च उप्यन्न होति । सो चे भिक्खून सन्तिके 
दूत पिणेय्य - कुच मे उप्पन्न, आगच्छन्तु भिक्खू, इच्छामि भिक्छून आगत ति, 
गन्तव्य, भिक्छवे, सत्ताहकरणीयेन, अप्पहिते पि, पगेव पहिते -- उुष्च विनेोदेस्सामि वा, 
> 900 विनोदपस्सामि वा, धम्मकथ वास्स करिस्सामी ति । सत्ताह सन्निषत्तो कातब्बो । 
7 १५8 इध पन, भिक्छवे, भिक्खुस्स दिष्ठिगत उप्पन्न होति । सो चे भिक्खून सन्तिके 
10दूत॒ पहिणेय्य ~ दिद्धिगत मे उप्पच, गच्छन्तु भिक्खू, इच्छामि भिक्लून आगत ति, 
गन्तन्य, भिक्छवे, सत्ताहकरणीयेन, अप्पहिते पि, पगेव पिते ~ दिद्टिगत विवेचेस्सामि वा, 
विवेचपेस्सामि या, धम्मकथ वास्स करिस्सामी ति । सत्ताह सन्निवत्तो कातब्बो । 
इथ पन, भिक्वे, भिक्खु गरुधम्म अन्छ्ापन्नो होति परिवासारहो । सो चे भिक्सून 
सततिके दूत पदिणेय्य - अह हि गरुधम्म अज्ज्ञाप्नो परिवासारो, आगच्छन्तु भिक्छ, 
५6 इच्छामि भिक्खून आगत ति, गन्तव्ब, भिक्छवे, सत्ताहकरणीयेन, अप्पहिते पि, पगेव 
पहिते - परिवासदान उस्ुक करिस्सामि वा, अनुस्सावेस्सामि वा, गणपूरको वा मविस्सामी 
ति । सत्ताह सननिवत्तो कातन्बो । 
इध पन, भिक्छवे, भिक्खु मूलाय परिकस्सनारहो होति । सो चे भिक्छून सन्तिके 
पूत पहिणेय्य - सह हि मूराय पटिफस्सनारहो, आगच्छन्तु भिक्खू, ट्च्छामि भिक्खून 
2 आगत ति, गन्तन्, भिक्छवे, सत्ताहकरणीयेन, अप्पहिते पि, पगेव पिते - मूखाय पि 
क्सन उस्सुक्क करिस्सामि वा, अयुस्सावेस्सामि वा, गणपूरको वा भविस्सामी ति । सत्ताह 
सन्निवत्तो कातन्बो । 
दष पन, भिक्लवे, भिक्ु मानत्तारहौ होति । सो चे भिक्लून सन्तिके दूत 
पदिणेय्य - अह हि मानत्तारहो, आगच्छन्तु भिक्स , इच्छामि भिक्खुन आगत ति, गन्तव्च, 
9 मिव्खवे, सत्ताहकरणीयेन, अप्पहिते पि, पगेव पिते ~ मानत्तदान उस्सुक्क करिस्सामि वा, 
अनुस्सावेस्सामि वा, गणपूरको वा भविस्सामी ति । सत्ताह सन्निवत्तो कातन्बो । 
इध पन, भिक्सवे, भिक्खु अञ्मानारहो होति! सो चे भिक्खून सन्तिके दूत 
पहिणेय्य - अह हि अन्मानारहदो, आगच्छन्तु भिक्खू, इच्छामि मिक्छून आगत ति, 
गन्तन्ब, मिक्खवे, सत्ताहकरणीयेन, अप्पषिते पि, पगेव पिते - म्मान उस्य॒क् करिस्सामि 
वा, अनुस्सावेस्सामि वा, गणपूरको वा मनिस्सामी ति । साह सन्निवस्तो कातन्बो । 
४ 91 इध पन, भिक्छवे, भिक्ुस्स सङ्खो कम्म कत्तकामो होति तजनीय वा, नियस्सं वा, 
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पव्याजनीय बा, पटिसारणीय वा, उक्खेपनीय वा । सो चे भिक्खून सन्तिके दूत परिणेय्य - 
सद्धो मे कम्म ॒कततुफामो, आगच्छन्तु भिक्ु, इच्छामि भिक्छून आगत ति, ग तब्व, 
भिक्छवे, सत्ताहकरणीयेन, अप्पहिते पि, पगेव पहिते-कि तिनुखो सद्ोकम्मन 
करेथ्य, खहुकाय वा परिणामेय्या ति । सत्ताह सन्निवत्तो कातन्बो । 

केत वा पनस्स होति सङ्घेन कम्म तल्लनीय वा नियस्स' वा पव्याजनीय वा परि ४ 
सारणीय वा उक्खेपनीय वा । सो चे भिक्खून सतितके दूत पहिणेय्य -सङ्खो मे कम्म 
अकासि, आगच्छतु भिक्खू , इच्छामि मिक्खून आगत ति, गन्तञ्य, भिक्छवे, सत्ताह 
करणीयेन, अप्पहिते पि, पगेव पहिते- किति नु खो सम्मा वत्ते्य, छोम पातेय्य, नेत्थार 
वत्तय्य, सदो त कम्म पटिप्पस्सम्भेय्या ति । सत्ताह सननिवत्तो कातब्बो । 

१९ इध पन, भिक्छवे, भिक्खुनी गिखाना होति । सा चे भिक्खून सन्तिके दूत 1 
पहिणेय्य - अह हि गिखना, आगच्छन्तु अय्या, इच्छामि अय्यान आगत ति, गन्तब्ब, 
भिक्सछवे, सत्ताहकरणीयेन, अप्पहिते पि, पगेव पहिते - गिखनमत्त वा परियेसिस्सामि, 
गिखनुपटकभत्त वा परियेतिस्सामि, गिलखनभेसज्न वा परियेचिस्सामि, पुच्छिस्सामि वा 
उपदटृहिस्सामि वा ति । सत्ताह सननिवत्त कातव्बो । 

इध पन, भिक्खवे, भिक्ुनिया अनभिरति उप्पन्ना होति । सा चे भिक्खून सन्तिके 15 
दूत पहिणेय्य - अनभिरति मे उपपन्ना, आगच्छन्तु अय्या, इच्छामि अय्यान आगत ति, 
गन्तब्ब, भिक्छवे, सत्ताहकरणीयेन, अप्पहिते पि, पगेव पहिते - अनभिरत वृूपकासेस्सामि 
वा, वूपकासापस्सामि वा, धम्मकथ वास्सा करिस्सामी ति । सत्ताह सन्निषवत्तो कातब्बो । 

इध पन, भिक्खवे, भिक्खुनिया कुकु उप्पन्न होति । सा चे भिक्ून सिके वूत 
पहिणेय्य - कुकुर मे उष्यत्न, आगच्छन्तु अय्या, इच्छामि अय्यान आगत ति, गन्तञ्ब, ॐ 
मिक्छवे, सत्ताहकरणीयेन, अप्पहिते पि, पगेव पिते - क्कच विनोदेस्सामि वा, विनोदा 
पेस्सामि वा, धम्मकथ वास्सा करिस्सामी ति । सत्ताह सन्निवत्तो कातब्बो । 

इध पन, भिक्छवे, भिक्ुनिया दिद्विगतत उप्पन्न होति । सा चे भिक्खून सन्तिके 
दूत परिणेय्य ~ दिद्िगत मे उपपन्न, आगच्छन्तु अय्या, इच्छामि अय्यान आगत ति, 
गन्तन्ब, भिक्छवे, सत्ताहकेरणीयेन, अप्पहिते पि, पगेव पिते - दिद्धिगत विवेचेस्सामि वा, % 
विवेचापेस्सामि वा, धम्मकथ वास्सा करिस्सामी ति । सत्ताह सचिवत्तो कातन्बो । 

इध पन, भिक्खवे, भिक्खुनी गरुधम्म अज्ज्ञापत्रा होति मानत्तारहा । सा चे भिक्खून 
सन्तिके दूत पहिणेय्य - अह हि गरुधम्म अन्जापन्ना मानत्तारहा, आगच्छन्तु अय्या; 
इच्छामि अय्यान आगत ति, गन्तम्ब, भित्खवे, सत्ताहकेरणीयेन, अप्पहिते पि, पगेव 
पहिते - मानत्तदान उर्सुक्र करिस्सामी ति । सत्ताह सन्निवत्तो कातब्बो । 90 
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दथ पन, भिक्सवे, भिक्खुनी मूलय पटिकस्सनारहा होति । सा चे भिक्छून 
सन्तिके दूत पदिणेय्य - अह हि मूखय पटिकस्सनारहा, आगच्छन्तु अय्या, इच्छामि 
अय्यान आगत ति, गन्तव्ब, भिक्खवे, सत्ताहकरणीयेन, अप्पहिते पि, पगेव पहिते- 
मूलय परिकस्सन उस्सुक् करिस्सामी ति । सत्ताह सननिवत्तो कातन्बो । 

. इध पन, भिक्खवे, भिक्खुनी अब्भानारहां होति । सा चे मिक्खून सन्तिके दूत 
परिणेथ्य - अह हि अव्मानारहा, आगच्छन्तु अय्या, इच्छामि अय्यान आगत ति, 
गन्तव्य, मिक्छवे, सत्ताहकरणीयेन, अप्पहिते पि, पगेव परहिते - अन्भान उस्सुकर 
करिस्सामी ति । सत्ताह सन्निवत्तो कातन्बो । 

इध पन, भिक्छवे, भिक्खुनिया सङ्घो कम्म कत्तकामो होति ~ तज्नीय वा, नियस्स 
10वा, पञ्बाजनीय वा, पटिसारणीय वा, उक्सेपनीय वा । सा चे भिक्छून सन्तिके दूत 
पहिणेय्य ~ सद्खो मे कम्म कतुकामो, आगच्छन्तु अय्या, इच्छामि अय्यान आगत ति, 
गन्तव्य, भिक्खवे, सत्ताहकरणीयेन, अप्पहिते पि, पगेव पहिते- कि ति चु खो सद्व कम्म 
न कर्य, र्हुकाय वा परिणामेय्या ति । सत्ताह सनिवत्तो कातव्ो । 
8 209 कत वा पनस्सा होति सदेन कम्म - तज्नीय वा, नियस्स वा, पव्बाजनीय वा, 

16 परिसारणीय वा, उक्खेपनीय वा । सा चे भिक्खुन सन्तिके दूत पहिणेय्य -सद्खो मे कम्म 
अकासि, आगच्छन्तु अय्या, इच्छमि अय्यान आगत ति, गन्तव्य, भिक्खवे, सत्ताह 
करणीयेन, अप्यहिते पि, पगेव पहिते-कि ति नु खो सम्मा वत्ते, रोम पातेय्य, नैस्थार 
वत्तेय्य, सदो त कम्म परिप्यस्सम्मेय्या ति । सत्ताह सन्निवत्तो कातब्बो । 

१२ इध पन, भिक्खवे, सिक्खछमाना गिखना होति । सा चे भिक्खून सन्तिके 
दूत पषिणेय्य - अह हि गिखना, आगच्छन्तु अध्या, टच्छमि अय्यान आगत ति - 
गन्तब्ब, भिक्छवे, सत्ताहकरणीयेन, अप्यहिते पि, पगेव पिते ~ गिलखनमत्त वा परियेसि 
स्सामि, गिसयुपष्कमत्त वा परियेसिस्सामि, गिखनमेसञ्न वा परियेसिस्सामि, पुच्छिप्सामि 
वा, उपटृहिस्सामि वा ति । सत्ताह सन्निवत्तो कातस्मो । 

1 166 दथ पन, भिक्छवे, सिव्छमानाय अनभिरति उपपन्ना होति पेण तिक्छ 
9 मानाय कुङ्च्च उप्यन्न होति सिक्खमानाय दिद्टिगत उप्पन्न होति सिक्खमानाय सिक्ला 
कुपिता होति । सां चे भिक्खून सतिके दूत पहिणेय्य - सिक्ला मे कुपिता, आगच्छन्तु 
अय्या, इच्छामि अय्यान आगत ति, गन्तन्ब, गित्वे, सत्ताहकरणीयेन, अप्पहिते पि, 

पगेव पहिते - सिक्खासमादान उप्युक करिस्सामी ति । सत्ताह सनिवत्तो कातब्बो । 


इध पन, भिक्खवे, सिक्छमाना उपसम्पन्ितुकामा होति । सा चे भिक्ुन सन्तिके 
दूत पहिणेथ्य - अह हि उपसम्पज्ञिपुकामा, आगच्छन्तु अय्या, इच्छामि अय्यान भागत 
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ति, गन्तव्ब, भिक्छवे, सत्ताहकरणीयेन, अप्पहिते पि, पगेव पहिते - उपसम्पद उस्युक् करि- 
स्सामि वा, अनुस्सानेस्सामि वा, गणपूरको वा मविस्सामी ति । सत्ताह सच्रिवत्तो कातन्बो । 

१३ इध पन, भिक्खवे, सामणेरो गिखानो होति । सो चे मिक्खून सन्तिके दूत 
पहिणेय्य - अह हि गिखनो, आगच्छन्तु भिक्खु , इच्छामि भिक्छून आगत ति, गन्तव्बः 
भिक्छवे, सत्ताहकरणीयेन, अप्पहिते पि, पगेव पहिते - गिखनमत्त वा परियेसिस्सामि$ 
गिखनुपद्वकभत्त वा परियेसिस्सामि, गिखनमभेसल वा परियेसिस्सामि, पुच्छिस्सामि वा, 
उपद्ृहिस्सामि वा ति । सत्ताह सचिवत्तो कातब्बो । 


दध पन, भिक्छवे, सामणेरस्स अनभिरति उप्यन्ना होति पे सामणेरस्स 
कुकु उप्पन्न होति सामणेरस्स दिद्विगत उप्पत्र होति सामणेरो वस्स पुच्छितुकामो 
होति । सो चे भिक्खून सतिके दृत पहिणेय्य - अह हि वस्स पुच्छितुकामो, आगच्छन्तु 10 
भिक्खु, इच्छामि भिक्खून आगत ति, गन्तव्ब, भिक्खवे, सत्ताहकरणीयेन, अप्पहिते पि; 
पगेव पिते - पुच्छिस्सामि वा, आचिक्खिस्सामि वा ति । सत्ताह सनिवत्तो कातब्यो । 

इध पन, भिक्छवे, सामणेरो उपसम्पज्नितुकामो होति । सो चे भिक्खून सन्तिके 
दूत पहिणेय्य - अह हि उपसम्पज्ितुकामो, आगच्छन्तु भिक्खू , इच्छामि भिक्ून आगत 
ति, गन्तन्ब, भिक्सछवे, सत्ताहकरणीयेन, अप्पहिते पि, पगेव पिते - उपसम्पद्‌ उस्युक्र 15 
करिस्सामि वा, अनुस्सावेष्सामि वा, गणपूरको वा भविस्सामी ति । सत्ताह सन्निवत्तो कातन्बो । 

१४ इध पन, भिक्छवे, सामणेरी' गिखना होति । सा चे भिक्खुन सन्तिके दूत 
पहिणेय्य - अह्‌ हि गिखना, आगच्छन्तु अय्या, इच्छामि अय्यान आगत ति, गन्तव्व, 
मिक्छवे, सत्ताहकरणीयेन, अप्पहिते पि, पगेव परहिते - गिरनभत्त वा परियेसिस्सामि, 
गिखनुपह्मकमत्त वा परियेसिस्सामि, गिखनमेसज्न वा परियेसिस्सामि, पुच्छिस्सामि वा, % 
उपद्रहिस्सामि वा ति । सत्ताह सन्निवत्तो कातव्बो । 

इध पन, भिक्खवे, सामणेरियाः अनभिरति उप्पन्ना होति पे सामणे 
रिया कुक्च उप्पन्न होति सामणेरिया दिष्टिगत उप्पन्र होति सामणेरी वस्स पुच्छितु 
कामा होति । सा चे भिक्खून सन्तिके दूत पहिणेय्य ~ अह हि वस्स पुच्छितुकामा, 
आगच्छन्तु अय्या, इच्छामि अथ्यान आगत ति, गन्तव्व, भिक्छवे, सत्ताहकरणीयेन, अप्प 2 
हिते पि, पगेव पहिते - पुच्छिस्सामि वा, आचिक्खिस्सामि वा ति सत्ताह सच्निवत्तो कातव्बो । 


इध पन, मिक्वे, सामणेरी सिक्ख समादियितुकामा होति । सा चे भिक्खून 
सन्तिके दूत पहिणेय्य - अह हि सिक्ख समादियिदुकामा, आगच्छन्तु अय्या, इच्छामि 
अय्यान आगत ति, गन्तव्ब, भिक्छवे, सत्ताहकरणीयेन, अप्पहिते पि, पगेव पिते - 
सिक्खासमादान उस्युक् करिस्सामी ति । सत्ताह सनिवत्तो कातब्यो ति । 90 


यरः 


१ सामणेरा-सी० । २ सामणेराय-सी°। 


प्रराचञ्ो.-० ० 





8 204 


‰ 14 


8 4065 


१५४ महावमो [ ३५ १५- 


४ ५ सत्तन्न अप्पहिते पि अचजानना 

१५ तेन खी पन समयेन न्जतरस्स भिक्खुनो माता गिखना होति । सा 
ततस्स सन्तिके दूत पाहेसि - मह हि गिखना, आगच्छतु मे पुत्तो, इच्छामि पुत्तस्ष 
आगत ति । अथ खो तस्स भिक्छुनो एतदहोसि - “भगवता पञ्जत्त सत्तत्न सत्ताहफरणीयेन 
पहिते गन्तु, न त्वेव अप्पहिते, पञ्चन्न सत्ताहकरणीयेन अप्पहिते पि गन्तु, पगेवं परहिते 
ऽति । जय चमे माता गिखना, सा च अनुपासिका, फथ नु खी मया परिपज्ितञ्ब" ति" 
भगवतो एतमत्थ आरोचेघ । भनुजानामि, भिक्खवे, सत्तन्ने सक्ताहकरणीयेन भप्पहिते 
पि गन्तु, पगेव पहिते । भिक्खुस्स, यिक्ुनिया, सिक्छमानाय, सामणेस्स, सामणेरिया, 
मातया च पितुस्स च - अनुजानामि, मिक्छवे, इमेस सत्त्न सत्ताहकरणीयेन भप्पहिते पि 

गन्तु, पगेव पिते । सत्ताह सन्निधत्तो कातव्बो । 

10 ध पन, भिक्छवे, भिक्छुम्स माता गिरना होति । सा चे पुत्तस्स सन्तिके दूत 
पहिणेय्य - अह हि गिखना, गच्छतु मे पत्तो, -च्छामि पुन्तम्स आगत ति, गन्तव्व, 
मभिक्खवे, सत्ताहकरणीयेन, अप्पहिते पि, पगेव पहिते - गिखनमत्त या परियेसिस्सामि, 
गिखनुप्कमत्त वा परियेसिष्सामि, गिरनभेसन्न वा परियेसिस्सामि, पुच्छिस्सामि बा, 
उपट्ृहिस्सामि वा ति । सत्ताह सन्निवत्तो कातन्नो । 

7 148 15 इध पन, भिक्छवे, भिक्सुस्स पिता गिखनो होति । सो चे पुत्त्स सन्तिके दूत 
पहिणेय्य ~ अह हि गिसनो, आगच्छतु मे पुत्तो, इच्छामि पूत्तष्स आगत ति, गन्तव्ब, 
मिक्खवे, सत्ताहकरणीयेन, अप्पहिते पि, पगे पिते - गिखनमत्त वा परियेसिष्सामि, गिसनु- 
पट्ाकमत्त वा परियेसिम्सामि, गिखनभेसस वा परियेसिस्सामि, पच्छिस्सामि वा, उपद्रहि 
स्सामि वा ति । सत्ताह सन्नियत्तो कातन्मो | 


६ ६ पहितेयेव अजानन 

8 206 0 १६ इध पन, मिक्छवे, भिक्ुस्स माता गिखनो होति । सो चे मानो सन्तिके 
दूत पिणेय्य ~ अह हि गिखनो, आगच्छतु मे माता, इच्छामि भातुनो आगत ति, 

गन्तव्य, भिक्छवे, सत्ताहकरणीयेन, पिते, न सेव भप्पहिते । सत्ताह सनिवत्तो कातम्बो । 

इध पन, भिक्खवे, गिक्ुस्स भगिनी गिखना दोति । सा चे भातुमो सन्तिके दूत 

पटिणेय्य - अह हि गिखना, आगच्छतु मे भाता, इच्छामि भातुनो आगत ति, गन्तब्ब्‌, 

० भिक्स, सत्ताहकरणीयेन, पिते, न तेव अप्यहिते । सत्ताह सन्निवत्तो कातब्बो । 

इधं पन, भिव्खवे, भिक्ुस्स जातको गिखनो होति । सो चे भिक्ुस्स सन्तिके 

दूत पिणेय्य - मह्‌ हि गिशनो, आगच्छतु मदन्तो, इच्छामि मदन्तस्स आगत ति, 

गन्तञ्य, भिक्छवे, सत्ताहकरणीयेन, पिते, न त्वेव अप्पहिते । सत्ताह सन्निवत्तो कातन्बो । 


३७१७] अन्तराये अनापत्तिवस्सच्छेदवार १५५ 


इध पन, भिक्खवे, भिक्खुगतिको' गिरानो होति । सो चे भिक्खून सन्तिके 
दूत पिणेय्य - अह हि गिखनी, आगच्छन्तु मदन्ता, इच्छामि भदन्तान आगत ति, 
गन्त्ज, मिक्खवे, सत्ताहकरणीयेन, पहिते, न सेव अप्यहिते । सत्ताह सनिवत्तो कातब्बो । 
तेन खो पन समयेन सह्स्स विहायः उन्धियति! । अन्जतरेन उपासकेन अरञ्जे 
मण्ड ठेदापित होति । सो भिक्ून सन्तिके दूत पाहेसि - सचे मद ता त मण्ड 
आवहापेय्यु, दलाह त भण्ड ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेद्यु । अनुजानामि, भिक्खवे; 
सद्धकरणीयेन गन्तु । सत्ताह सनिवत्तो कातब्बो ति । 
वस्सावासमाणवार निटित । 








६ ७ अन्तराये अनापत्तिवस्सच्छेदवार 

१७ तेन खो पन समयेन कोसले जनपदे अञ्जतरसि आवासे वस्सूपगता 
भिक्खू वठेहि उब्बाढ्हा होन्ति । गण्ड पि परिपाति पि । भगवतो एतमस्थ आरोचेचु । 

इध पन, भिक्छवे, वस्सुपगता भिक्खू वाहि उब्बार्हा होन्ति । गण्डन्ति पि 10 
परिपातेन्ति पि । एसेव अन्तरायो ति पक्कमितव्ब । आनापत्ति वस्सच्छेदस्स । 

इध पन, भिक्खवे, वस्सूपगता भिक्खू सरीसपेहि उव्बाठहा होन्ति । उसन्ति पि 
परिपातेन्ति पि । एसेव अन्तरायो ति पक्षमितवब्ब । अनापत्ति वस्सच्छेदस्स । 

इध पन, भिक्खवे, वस्सूपगता भिक्खू चोरेहि उब्बाद्डदा हन्ति । विद्धम्पन्ति पि 
आकोटेन्ति पि । एसेव अन्तरायो ति पक्छमितब्ब । अनापत्ति वस्सच्छेदस्स । 18 

इध पन, भिक्खवे, वस्सुपगता भिक्खु पिसाचेहि उन्बाढ्हा होन्ति । आविसन्ति पि 
हनन्ति पि" । एसेव अन्तरायो ति पक्षमितन्ब । अनापत्ति वस्सच्छेदस्स । 

इध पन, भिक्खवे, वस्सूपगतान भिक्छून गामो अगिना दङ्खो होति । भिक्खू 
पिण्डकेन किस्मत । एसेव अन्तरायो ति पक्षमितब्ब । अनापत्ति वस्सच्छेदस्स । 

इध पन, मिक्खवे, वस्सुपगतान भिक्खून सेनासन अगिना दङ्ध होति । भिक्खु % 
सेनासनेन किर्मन्ति । एसेव अन्तरायो ति पक्षमितवब्ब । अनापत्ति वस्सच्छेदस्स । 

इथ पन, मिक्सवे, वस्सुपगतान भिक्खून गामो उदकेन बुष्डो होति । भिक्खू 
पिण्डकेन किरुमन्ति । एसेव अन्तरायो ति पक्षमितब्ब । अनापत्ति वस्सच्छेदस्स । 

इध पन, भक्खने, वस्सूपगतान भिक्खून सेनासन उदकेन बुच्ड होति । भिक्लू 
सेनासनेन किलमन्ति । एसेव अन्तरायो ति पक्छमितन्ब । अनापत्ति वस्सच्ठेदस्सा ति। % 

१ भिक्खुमतिफो-सी०, स्या० । २ महाविहारो सी स्या । ३ उद्रीयति-सी० उद्रियति- 


सया रो०। ४ अवहपेच्यु-सी०, सया०, अवदहरेष्यु-रो । ५ जज पि हरन्ति-सी०, रो०, हरति 
पि-सखा० । 
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१५६ महावमो [ ३७ १८- 


१८ तेन खो पन समयेन अन्जतरसि आवासे वस्सूपगतान भिक्खून गामो 
चोरेहि वुद्ासि । मगवतो एतमस्थ आरोचेु । अनुजानामि, भिक्छवे, येन गामो तेन 
गन्तु ति । 

गामो द्वेधा मिन्ञित्थ । मगवतो एतमत्थ आरोचेद् । अनुजानामि, भिक्छवे, येन 

५ बहुतरा तेन गन्तु ति । 

बहुतरा अम्सद्धा होन्ति अप्पसन्ना । भगवतो एतमत्थ आरोचेघु । अनुजानामि, 
मिक्खवे, येन सद्धा पसन्ना तेन गन्तु ति । 

तेन खो पन समयेन कोसले जनपदे अञ्जतरसि आवासे वस्सूपगता भिक्खू न 
रमि दखस्स वा पणीतस्स वा भोजनस्स यावदस्य पारिपूरि । भगवतो एतमत्थ आरोचैदु । 

10 इध पन, भिक्छवे, वस्सूपगता भिक्खू न रुमन्ति र्खस्स वा पणीतस्स वा 
मोजनस्स यावदत्य पारिपूरि । एसेव अन्तरायो ति पक्कमितव्य । अनापत्ति वस्सच्ञदस्स । 

ध पन, भिक्छवे, वस्युपगता भिक्खू रभि ्खस्स वा पणीतस्स वा भोजनस्स 
यावदत्थ पारिपूरि, न रमति सप्पायानि भोजनानि । एसेव अन्तरायो ति पक्मितब्ब | 
अनापत्ति वस्सच्छेदस्स । 

16 इध पन, भिक्सवे, वस्सूपगता भिक्खु ख्मन्ति ट्खस्स वा पणीतस्स वा भोजनस्स 
यावदस्थ पारिपूरि, रमिति सप्पायानि भोजनानि; न रमन्ति सप्पायानि भेसजानि । 
एसेव अन्तरायो ति पक्षमितन्ब । आनापत्ति वस्सच्छेदस्स । 

इध पन, भिक्खवे, वस्सूपगता भिक्खू रुमन्ति छस्स वा पणीतस्स वा भोजनस्स 
यावदस्य पारिपूरि, रमन्ति सप्पायानि मोजनानि, रमन्ति सप्पायानि भेसजानि, न सुभन्ति 

0 पतिरूप उपद्रक । एसेव अन्तरायो ति पकमितब्ब । अनापत्ति वस्सच्छेदस्स । 

इध पन, भिक्खवे, वस्यूपगत भिक्छु इत्थी' निमन्तेति - “एहि, भन्ते, हिरञ्ज वा 
ते देमि, खवण्णवातेदेमि, सेत्तवातेदेमि, व्त्थुवा ते देमि, गबुातेदेमिः 
गाविवातेदेमि, दासवाते देमि, दासिवाते देमि, धीतर वाते देमि भरियत्थाय, 
अह वा ते मरिया होमि, अञ्ज वाते मरिय आनेमी" ति । तत्र चे भिक्खुनो एव होति, 

9 'रहुपरिवत्त सो चित्त वुत्त भगवता, सिया पि मे ब्रह्मचरियस्स अन्तरायो ति, पक्षमितन्ब । 
अनापत्ति वस्सच्छेदस्स । 

दध पन, भिक्छवे, वस्सुपगत भिक्ु वेसी निमन्तेति पे थुकुमारी 
निमन्तेति पण्डको निमन्तेति भातका निमभन्तेति राजानो निमन्तेन्ति चोरा 
निमन्तेन्ति धुता निमन्तेनिति ~ “एहि, भन्ते, हिर्ज वा ते देम, सुवण्ण वा ते देम, खेत्त 

वाते देम,व्ष्थुवाते देम, गाघ्ुवा ते देम, गाविंवातेदेम, दास या ते देम, दापि वा 

१ येन गामा-सा० । २ इत्थि-रोर । ` 


३८१९] सङ्कमेदे अनापत्तिपस्सच्छेदवार १५७ 


ते देम, धीतर वा ते देम मरियत्थाय, अञ्ज वा ते मरिय आनेमा" तिः तत्र चे भिक्खुनो 
एव होति, खहुपयित्त खो चित्त वुत्त भगवता, सिया पि मे ब्रह्मचरियस्स अ तरायो' ति, 
पक्मितव्ब । अनापत्ति वस्सच्छेदस्स । 

इध पन, भिक्छवे, वस्सूपगतो मिक्खु अस्सामिर निधि पस्सति । तत्र चे मिक्छुनो 
एव होति, "खछहुपरिवत्त खो चित्त वुत्त मगवता, सिया पि मे ब्रह्मचरिथस्स अन्तरायो! ति,$ 
पक्मितव्ब । अनापत्ति वस्सच्छेदस्स । 

६ ८ सद्ग भेदे अनापत्तिवस्सच्छेदवार 

१९ इध पन, भिक्सवे, वस्सूपगतो भिक्ु पस्सति सम्बहुले भिक्लू सद्वमेदाय 
परकमन्ते । तत्र चे भिक्खुनो एव होति, गस्को खो सद्खमेदो वुत्तो भगवता, मा मयि 
सम्मुखीमते सद्खो मिज्ी' ति, पक्मितञ्ब । अनापत्ति वस्सच्छेदस्स । 

इध पन; मिक्छवे, वस्सूपगतो मिक्स सुणाति - “अघकसि किर आवासे सम्बहुख 10 
भिक्खू सहुमेदाय परकम ती? ति । तत्र चे भिक्खुनो एव होति, "गरुको खो सङ्खमेदो वुत्तो 
भगवता, मा मयि सम्मुखीमूते सद्व मिज्ञी ति, पक्घमितव्व । अनापत्ि वस्सच्छेदस्स । 

इथ पन, मिक्छवे, वस्सूपगतो भिक्खु घुणाति - ““अघुकस्ि ` किर आवासे सम्बहुटा 
भिक्खू सद्मेदाय परकमन्ती" ति । तत्र चे भिक्छुनो एव हौति-^ते खो मे भिक्खू 
मित्ता । त्याह वक्खामि "गरुको खो, आबुसो, सद्मेदो वुत्तो भगवता, मायस तान सङ्खभेदो 1 
रुचित्थाः ति । करिस्सन्ति मे वचन, सुस्पूसिस्सन्ति, सोत ओदहिस्सन्ती" ति, पक्षमितब्ब । 
अनापत्ति वस्सच्छेदस्स्‌ । 

इध पन; भिक्छवे, वस्सूपगतो मिक्खु सुणाति - “अयकि किर आवासे सम्बहुख 
भिक्खू सद्मेदाय परकमन्ती" ति । तत्र चे भिक्खुनो एव होति- प्ते खो मे भिक्लू न 
मित्ता; अपि च ये तेस मित्ता, ते मे मित्ता । त्याह वक्खामि । ते वुत्ता ते वक्खन्ति 
'गरुको खो, आवुसो, सङ्कभेदो वुत्तो भगवता, मायसन्तान सङ्भेदो सुचित्था' ति । करिस्सन्ति 
तेस' वचन, सुस्पसिस्सन्ति, सोत ओदहिष्सन्ती"ति, पकमितन्ब । अनापत्ति वम्च्छेदस्य | 

इध पन, भिक्खवे, वस्सूपगतो भिक्खु स॒णाति - “असुकसि किर आवासे सम्बहुलेहि 
भिक्खुहि सद्धो भिन्नो ति । तत्र चे भिक्ुनो एव होति - ^ते खो मे* भिक्खू मित्ता । 
त्याह वक्खामि गर्को खो, आबुसो, सङभेदो वुत्तो भगवता, मायसन्तान सङ्खमेदो % 
रुचित्थाः ति । करिस्सन्ति मे वचन, सुस्पूसिस्सन्ति, सोत ओदहिस्स ती" ति, पक्षमितब्ब । 
अनापत्ति वस्सच्छेदस्स । 

इध पन, मिक्वे, वस्पुपगतो भिकच्खु सुणाति - “अयुकसि किर आवासे सम्बुठेहि 


१ आनेस्सामा ति-से 1 २ अदुकरसि किर आत्रासे ति पाठो रो सा ° पोत्थकेषु न दिस्सति । 
३ असुकर्सि-स्या०, सो । ४ मे-सी०, सा९ | 
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मिक्खृहि स्ख भिन्नो" ति। तत्र चे भिक्छनो एव होति- “ते खो मे भिक्खू न मित्ता, 
अपि च, ये तेस मित्ता ते मे भित्ता। त्याह वक्खामि । ते दुत्त ते वक्खन्ति णर्को खो, 
आवुसो, सद्मभेदो वुत्तो मगयता, मायसन्तान सङ्घभेदो रच्चित्था' ति। करिम्सति तेस 
वचन, सुस्पूतिस्सति, सोत भओददिस्सन्ती" ति, पक्षमितब्ब । अनापत्ति वस्सच्छेदस्स । 
इध पन, भिक्खवे, वस्सूपगतो भिक्खु सुणाति - “असुकसि किर आपरासे सम्बुस 
भिक्सुनियो सद्खभेदाय परक्षमन्ती" ति। तत्र चे भिक्छुनो एव होति ~ “ता खो मे भिक्खुनियो 
मित्ता । ताह वक्खामि गसो खो, मगिनियो, सद्खमेदो वुत्तो मगवता, मा मगिनीन सह्मेदो 
रचित्था' ति । करिस्सन्ति मे वचन सुस्पसिस्सन्ति, सोत ओदहिस्सन्ती" ति, पक्षमितेब्व | 
अनापत्ति वस्सच्छेदस्स । 
10 इध पन, मिक्खवे, वस्सूपगतो भिक्खु सुणाति - ““अमुकसि किर आवासे सम्बहुख 
मिक्खुनियो सद्धमेदाय परक्षमन्ती" ति। तत्र चे भिक्छुनो एव होति -^ता सो मे मिक्खुनियो 
न मित्ता । अपि च, या तास मित्ता, तामे मित्ता। ताह वक्खामि। ता वुत्ता ता वक्खन्ति 
"गसको खो, मगिनियो, सद्वमेदौ वुत्तो मगवता । मा मगिनीन सद्वभेदो सचित्था ति । 
करिस्सन्ति तास' वचन, सुस्सूसिस्सति, सोत ओदहिस्सन्ती" ति, पक्षमितव्व ] अनापत्ति 
५ वस्सच्छेदस्सा ति । 
इथ पन, भिक्छवे, वस्सुपगतो भिक्खु सुणाति - “अयुकसि किर आवासे सम्बहुखहि 
भिक्छुनीहि सदो भिन्नो" ति । तत्र चे भिक्ुनो एव होति - “ता खो मे भिक्खुनियो 
मित्ता ¦ ताह वक्खामि शस्को सो, मगिनियो, सङ्घमेदो वुत्तो भगवता । मा भगिनीन 
सद्वमेदो सुचिष्था' ति । करिस्सभ्ति मे वचन, सु्सूसिस्सन्ति, सोत ओददिस्सन्ती" ति 
४० पक्घमितव्ब । अनापत्ति वस्सच्छेदस्सा ति । 
इध पन, भिक्वे, वस्सूपगतो भिक्ु सुणाति - “अमुक्सि किर आवासे सम्बहुखषहि 
मिव्खुनीहि सद्व भिन्नो" ति । तत्र चे भिक्ुनो एव होति- ता खो मे भिक्खुनियो न 
मित्ता । अपिच, या तासं मित्त ता मे मित्ता। ताह वक्खामि । ता वुत्ता ता वक्न्ति 
गस्को खो, मगिनियो, सद्खभेदो वुत्तो मगवता, मा भगिनीन सङ्कमेदो सचिप्था' ति । 
9 कृरिस्सन्ति तास वचन, सुस्पुमिस्सन्ति, सोत ओददिस्सन्ती" ति, पक्षमितल्य । अनापत्ति 
वस्सच्छेदस्सा ति । 
$ ९ बजादीसु वस्सुपगमन 
२० तेन खो पन समयेन अन्जतरो भिक्ु वजे वस्स उपगन्तुकामो होति । 
भगवतो एतमत्थ आरोचेद् । अनुजानामि, मिक्छवे, वजे वस्स उपगन्तु ति । वजो बुद्सि । 
भगवतो एतमत्थ आरोचेदु । अनुजानामि, भिक्छवे, येन वजो तेन गन्तु ति । 


१ मे-सी , स्या०। 
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तेन खो पन समयेन अन्नतरो भिक्छु उपकट्वाय वस्सूपनायिकाय सत्येन गन्तु- 
कामो होति । मगवतो एतमत्थ आरोचेद् । अनुजानामि, भिक्छवे, सत्थे वस्स उपगन्तु ति | 

तेन खो पन समयेन अभ्जतसो भिक्खु उपकट्राय वस्सूपनायिकाय नावाय गन्तुकामो 
होति । मगवतो एतमत्थ आरोचेयु । अनुजानामि, भिक्छवे, नावाय वस्स उपगन्तु ति । 

६ १० वस्स अनुपगन्तव्वहानानि 

२१ तेन खो पन समयेन भिक्खू स्क्वदुसिरे वस्स उपगच्छन्ति । मनुम्साऽ 8 % 
उञ्ज्ा्यत चिय्यन्ति विपाचेन्ति - सेय्यथापि पिसाचिदिका ति । मगवतो एतमप्थ आरोचेसु । 
न्‌, भिक्खवे, सक्खघुसिरे वस्स उपगन्तब्ब । यो उपगच्छेय्य, आपत्ति दुक्रस्सा ति। 

तेन खो पन समयेन भिक्खू स्क्खविरभिया वस्स उपगच्छन्ति । मनुस्सा उजञ्क्ञायति 
सिय्यन्ति विपाचेति - सेय्यथापि मिगढुहका ति । भगवतो एतमत्थ आरोचे । न, 
मिक्खवे, सुकखविरभिया वस्स उपगन्तब्ब । यो उपगच्छेय्य, आपत्ति दक्षरस्सा ति। 0 

तेन खो पन समयेन भिक्खू अज्ज्ञोकासे वस्स उपगच्छन्ति । देवे वस्स ते स्क्खमूर 
पि निव्बकोस पि उपधावति । मगवतौ एतमत्थ आरोचेु । न, भिक्खवे, अज्ज्रोकासे 
वस्स उपगन्तम्ब । यो उपगच्छेय्य, आपत्ति दुक्ररस्सा ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्खू असेनासनिका वस्स उपगच्छति । सीतेन पि किरमन्ति, 
उण्हेन पि किरमन्ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेघु । न, भिक्खवे, असेनासनिकेनं वस्स 15 
उपगन्तब्य । यो उपगच्छेय्य, आपत्ति द॒क्षरस्सा ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्खू छषकुटिकाय वस्स उपगच्छन्ति । मनुस्सा उज्जञायन्ति 
खिय्यन्ति विपाचेन्ति - सेय्यथापि छवडाहकाः ति । मगवतो एतमत्थ आरोचेदु । न, मिक्सवे, 
छवकुटिकाय वस्स उपगन्तव्ब । यो उपगच्छेय्य, आपत्ति दक्ररस्सा ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्खू छतते वस्स उपगच्छन्ति । मनुस्सा उज्जञायति खिय्यन्ति 0 ए 1.8 
विपाचेन्ति - सेथ्यथापि गोपारुका ति । मगवतो एतमत्थ आरोचेद्च । न, भिक्छवे, छन्त 
वस्स उपगन्तब्ब । यो उपगच्छेय्य, आपत्ति दुक्ररस्सा ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्खू चािया वस्स उपगच्छन्ति । मनुस्सा उज्ज्ञायन्ति 
सिय्यिति विपाचेन्ति - सय्यथापि तिस्थिया ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेदु । न, भिक्खवे; 
चारिया वस्स उपगन्तब्ब । यो उपगच्छेय्य, आपत्ति दुक्षरस्सा ति । 5 


६ ११ अधम्मिककतिका 


२२ तेन खो पन समयेन सावस्थिया सद्ैन एवखूपा कतिका कता होति-- 8 %8 
अन्तरवस्स न पव्बाजेतब्ब ति । विसाखाय मिगारमातुया नत्त भिक्लू उपसङ्कमिलवा 


१ छवदाहका-द्यार । 
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पल्वल याचि । भिक्खू एवमाह - “स्वेन खो, आवुसो, एवरूपा कतिका कता अन्तरावस्स 
न पव्बाजेतब्ब ति । भागमेहिः आवुसो, याव भिक्खू वस्स वसन्ति । वस्सवुटा' पल्बाजे 
स्सन्ती" ति! अथ खो ते भिक्खु वम्सबुद्य विसाखाय मिगारमातुया नत्तार एतदवो - 
“एदि, दानि, आबुसो, पन्बजाही" ति । सो एवमाह - “सचाहः भन्ते, पव्बजितो अप्सः 
 अभिरमेय्यामह । न दानाह, भन्ते, पव्बजिस्सामी ति । विसाखा मिगारमाता उञ्ज्ायति 
खिय्यति विपाचेति- “कथ हि नाम अय्या एवदूप कतिफ करिस्सन्ति न अन्तरावस्स 
पव्बाजेतव्ब' ति । क कारु धम्मो न चरितव्यो" ति ° अस्सो खो भिक्खू विसाखाय 
मिगारमातुया उञ्ज्ञायन्तिया खिय्यन्तिया विपाचेतिया । अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थ 
आरोचेसु । न, भिक्खवे, एवरूपा कतिका कात्वा -- न अन्तरावस्स पञ्याजेतब्ब' ति । यो 
10 करेय्य, आपत्ति दुक्ररस्सा ति । 
६ १२ परिस्सवदुक्षटापत्ति 
२३ तेन खो पन समयेन आयस्ता उपनन्देन सक्यपुत्तेन रभ्जो परेनदिस्स 
कोसरुस्स वस्सावासो परिस्युतो होति पुरिमिकाय । सो त आवास गच्छन्तो अदस अन्तरा- 
मग द्वे आवासे बहुचीवरके । तस्स एतदहोमि - “यनरूनाह इमे द्वीसु आवासे वस्स 
वसेय्य । एव मे बहुचीवर उप्पल्िस्सती" ति । सो तेसु द्वी आवासेसु वस्स वसि । 
18 राजा पसेनदि कोस उञ््ञायति खिय्यति विपाचेति ~ “कथ हि नाम॒ अस्यो उपनन्दो 
सवयपुत्तो अग्हाक वस्सावास पटिस्युणित्वा विसवादेस्सति । ननु भगवता अनेकपरियायेन 
मुसावादो गरहितो, मुसावादा वेरमणी पसत्था” ति । अस्सो खो भिक्खु रन्नो पसेनदिस्स 
कोसरुस्स उज्ज्ञायन्तस्स सिय्यन्तस्स विपाचेन्तस्स । ये ते भिक्छू अपिच्छा ते उज्जञायन्ति 
६ 154 सिस्य विपाचेन्ति ~ “कथ हि नाम आयसा उपनन्दो सकयपुत्तो रम्नो पसेनदिस्स 
8 24 % कोसरस्स वस्सावास परिष्ुणित्वा विसवादेस्सति । ननु मगवता अनेकपरियायेन मुसावादो 
गरहितो, सुसावादा वेरमणी पसप्था" ति । भथ सो ते भिक्खू मगपरतो एतमत्थ आरोचेदु ¦ 
अथ खो मगवा एतस्मि निदाने एति पकरणे भिक्खुसद्व॒ सनिपातपित्वा आयसन्त 
उपनन्द सक्यपृत्त पयिपुच्छि ~ “सच्च किर त्व, उपनन्द, रज्ञो पसेनदिस्स कोसरुस् 
वस्सावास परिस्सुणिला विसवादेसी" ति £ सच भगवा ति } विगरहि बुद्धो भगवा 
% पे कथ हि नाम ल, मोधपुरिस, रज्मो पसेनदिस्स कोसरुस्स वस्सावास परिस्युणिला 
विसवादेस्ससि । ननु मया, मोषपुरिस, अनेकपरियायेन मुसावादो रहितो, म॒सावादा 
बेरमणी पसत्था । नेत, मोषपुरिस, अप्पसन्नान वा पसादाय पे° विगरहित्वा धम्मि 
कथ कता भिक्खू आमन्तेसि- 


२४ इध पन, मिक्छवे, भिक्ुना वस्सावासो परिस्ुतो होति पुरिमिकाय । सो 


१ वस्स बुत्था-सी , स्या०, रो०। 
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त आवास गच्छन्तो पस्सति अन्तरामगे दव आवासे बहुचीवरके । तस्स एव होति - “यचूनाह 
इमेयु द्वी आवासे वस्स ॒वसेय्य । एव मे बह चीवर उप्यनज्निस्सती" ति । सो तेषु 
दरीषु आवासेघु वस्स वसति । तस्स, मिक्खवे, भिक्छुनो पुरिमिका च न पञ्जायति, परिस्सवे 
च आपत्ति वुक्गरस्स । 

(अ ) इध पन, भिक्छवे, भिक्ुना वस्सावासो प्रिस्सुतो होति पुरिमिकाय । सो त 
आवास गच्छन्तो बहिद्धा उपोसथ करोति, परिपदे विहार उपेति, सेनासन पञ्जपेतिः, 
पानीय परिभोजनीय उपटहूपेति, परिवेण सम्मति । सी तदेव अकरणीयो पक्षमति । 
तस्स, भिक्छवे, मिक्खुनो पुरिमिका च न पञ्नायति, परिस्सवे च आपत्ति दुक्र्स्स । 

इध पन, भिक्छवे, भिक्छुना वस्सावासो परिस्युतो होति पुरिमिकाय । सोत 
आवास गच्छन्तो बहिद्धा उपोस्रथ करोति, पारिपदे विहार उपेति, सेनासन पञ्जापेति, 10 
पानीय परिमोजनीय उपट्पेति, परिवेण सम्मजति । सो तदेव सकरणीयो पक्षमति । तस्स, 
भिक्वे, भिक्छुनो पुरिमिका च न पञ्जायति; परिस्सवे च आपत्ति दुक्षर्स्स । 

इध पन्‌, भिक्छवे, भिक्खुना वस्सावासो पटिस्सुतो होति पुरिमिकाय । सोत 
आवास गच्छन्तो बहिद्धा उपोसथ करोति, पारिपदे विहार उपेति, सेनासन पञ्ञापेति, 
पानीय परिमोजनीय उपट्पिति, परिविण सम्मज्ति । सो द्वीहतीह वसिता अकरणीयो 15 
पक्मति } तस्स, भिक्खवे, भिक्खुनो पुरिमिका च न पञ्नायति, पटिस्सवे च जापत्ति दुङ्करस्स। 


इध पन, भिक्छवे, भिक्खुना वस्सावासो परिस्युतो होति पुरिमिकाय । सो त आवास 
गच्छन्तो बहिद्धा उपोसथ करोति, पारिपदे विहार उपेति, सेनासन पञ्जापेति, पानीय 
परिमोजनीय उप्पेति, परिवेण सम्मज्ति । सो द्रीहतीह वसिता सकरणीयो पक्मति । 
तस्स, भिक्छवे, भिक्ुनो पुरिमिका च न पन्नायति, परिस्सवे च आपत्ति दुकटस्स 1 % 

इध पन, भिक्खवे, भिक्ुना वस्सावासो पटिस्युतो होति परिमिकाय । सोत 
आवास गच्छन्तो बहिद्धा उपोसथ करोति, परिपदे विहार उपेति, सेनासन पञ्जापेति, 
पानीय परिभोजनीय उपट्पेति, परिवेण सम्मल्ति । सो द्रीह तीह वसित्वा सत्ताहकरणीयेन 
पक्तमति । सो त सत्ताह बहिद्धा वीतिनामेति । तस्स, भिक्सवे, भिक्छुनो पुरिमिका च न 
पञ्नायति, परिस्सवे च आपत्ति दुकरस्स । 2 

इध पन, भिक्छवे, भिक्ख॒ुना वस्साकसो परिस्युतो होति पुरिमिकाय । सो त 
आवास गच्छन्तो बहिद्धा उपोसथ करोति, पारिपदे विहार उपेति, सेनासन पम्जपेति 
पानीय परिभोजनीय उपद्वापेति, पणिण सम्मति । सो द्वीहतीह विला सत्ताहकरणीयेन 
पक्षमति । सो त साह अन्तो सन्निव्रत्त' करोति । तस्स, भिक्छवे, भिक्छुना पुरिमिका च 
पञ्जायति, पटिस्सवे च अनापत्ति | 30 


१ पञ्जपेति-म० । २ सज्निवट्र-स्या०, रो° । 
महावम्गो-२१ 
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इध पन, भिक्छववे, भिक्ुना वस्सावासो परिस्सुतो दीति पुरिमिकाय । सो त 
आवास गच्छन्तो बहिद्धा उपोसथ करोति, पारिपदे. विहार उपेति; सेनासन पञ्जापेति, 
पानीय परिभोजनीय उपद्पिति, परिवेण सम्मजति । सो सत्ताह अनागताय पवारणाय 
सकरणीयो पक्षमति । आगच्छेय्य वा सो, भिक्खवे, मिक्खु त आवास न वा आगच्छेय्य, 

5 तस्स, भिक्खवे, भिक्खुमो पुरिमिका च पञ्जायति, पटिस्सवे च अनापत्ति । 

८ आ ) इध पन, भिक्खवे, भिक्खुना वस्सावासो पटिस्युती होति पुरिमिकाय । सो त 
आवासं गन्ता उपोसथ करोति, पाटिपदे विहार उपेति, सेनासन पन्ञापेति, पानीय 
परिमोजनीय उपद्वापेति, परिवेण सम्मति । सो तदेव अकरणीयो पक्कमति । तस्स, भिक्छवे, 
मिक्खुनो पुरिमिका च न पञ्जायति, पटिस्सवे च आपत्ति दुक्रस्स । 

10 इध पन, भिक्छवे, भिक्छुना वस्सावासो पटिस्ुतो होति पुरिमिकाय । सो त आवास 
गन्ता उपोसथ करोति, पारिपदे विहार उपेति, सैनासन पञ्जपिति, पानीय परिमोजनीय 
उपद्वापेति, परिवेण सम्मजति । सो तदेव सकरणीयो पक्षमति पे सो द्रीहतीहं 
वसिता अकरणीयो पक्रमति पे सो द्वीहतीह वसिता सकरणीयो पक्मति 

पे सो द्रीहतीह वसित्वा सत्ताहकरणीयेन पक्मति । सो त सत्ताह बहिद्धा 

1 वीतिनामेति । तस्स, भिक्छवे, मिक्छुनो पुरिमिका च न पञ्जायति, पटिस्सवे च आपत्ति 
दुक्वर्स् पे सो द्रीहतीह वसित्वा सत्ताहकरणीयेन पक्मति । सो त सत्ताह 
अन्तौ सन्निवत्त करोति । तस्स, भिक्छवे, भिक्ुनो पुरिमिका च पन्जायति, परिस्सवे च 
अनापत्ति पे सो सतता अनागताय पवारणाय सकरणीयो पक्षमति । आगच्छेय्य 
वा सो, भिक्छवे, भिक्खु त आवास न वा आगच्छेय्य, तस्स, भिक्खवे, भिक्खुनी पुरिमिका 

0 च पञ्जायति, पटिस्सवे च अनापत्ति । 

२५ इध पन, भिक्छवे, मिक्छुना वस्सावासो पटिस्युतो होति पच्छिमिकाय । 
सो त आवासं गच्छन्तो बहिद्धा उपोसथ करोति, पायिपदेः विहार उपेति, सेनासन पञ्जापेति, 
पानीय परिमोजनीय उपद्वापिति, परिवेण सम्मजति । मो तदहेव अकरणीयो पक्रमति । तस्स, 
मिक्खवे, भिक्खुनो पच्छिमिका च न पञ्जायति, परिस्सवे च आपत्ति दुक्ररस्स । 

४ ८ अ ) इध पन, भिक्खवे, भिक्खुना वस्सावासो परिस्युतो होति पच्छिमिकाय । सो त 
आवास गच्छन्तो बहिद्धा उपोस्रथ करोति, पारिपदे विहार उपेति, सेनासन पञ्मापेति, 
पानीय परिभोजनीय उपह्वपेति, परिवेण सम्मज्नति । सो तदेव सकरणीयो पकमति । 
तस्स, भिक्सवे, भिक्खुनी पच्छिमिका च न पञ्जायति, परिस्सवे च आपत्ति द्क्करस्स । 


इध पन, भिक्छवे, भिक्सुना वस्सावासो परिस्सुतो होति पच्छिमिकाय । सो त आवास 
90 गच्छन्तो बहिद्धा उपोसथ करोति, पाशिपदे विहार उपेति, सेनासन पञ्जापेति, पानीय 


१ पारिपदेन-यो° । 
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परिभोजनीय उपह्पेति, परिवेण सम्मज्ति । सो द्रीहतीह वसित्वा अकरणीयो पक्षमति । 
तस्स, भिक्खवे, मिक्खुनो पच्छिमिका च न पम्मायति, परिस्सवे च आपत्ति दुक्करस्स । 

ह पन, भिक्खवे, गिक्खुना वस्सावासो परिस्युतो होति पच्छिमिकाय । सोत 
आवास गच्छन्तो बहिद्धा उपोसथ करोति, पायिपदे विहार उपेति, सेनासन पञ्नापेति, पानीय 
परिभोजनीय उपट्पेति, परििण सम्मति । सो द्वीहतीह वसित्वा सकरणीयो पक्षमति ।5 
तस्स, भिक्खवे, भिक्खुनो पच्छिमिका च न पञ्जायति, परिस्सवे च आपत्ति दुक्करस्स । 

इध पन, सिक्खवे, भिक्ुना वस्सावासो परिस्युतो होति पच्छिमिकाय । सोत 
आवास गच्छन्तो बहिद्धा उपोसथ करोति, पारिपदे विहार उपेति, सेनासन पन्मापेति, 
पानीय परिमोजनीय उपट्भपेति, परिविण सम्मजतिं । सो द्वीहतीह सिता सत्ताहकरणीयेन 
पक्षमति । सो त सत्ताह बहिद्धा वीतिनामेति । तस्स, भिव्खवे, भिक्खुनो पच्छिमिका च 2 
न पञ्जायति, पटिस्सवे च आपत्ति दुक्रस्स । 

इध पन, मिक्खवे, भिक्खुना व्स्सावासो परिस्युतो होति पच्छिमिकाय । सोत 
आवासं गच्छन्तो बहिद्धा उपोसथ करोति, पारिपदे विहार उपेति, सेनासन पञ्ञापेति, 
पानीय परिभोजनीय उपट्पेति, परिवेण सम्मजति । सो द्रीहतीह वसिता सत्ताहकरणीयेन 
पक्रमति । सो त सत्ताह अन्तो सनिषत्त करोति । तस्स, भिक्खवे, भिक्खुनो पच्छिमिका चं 15 
पञ्जायति, पटिस्सबे च अनापत्ति | 

इध पन, भिक्छवे, भिक्खुना वस्सावासो परिस्सुतो होति पच्छिमिकाय । सो त 
आवास गच्छन्तो बहिद्धा उपोक्षथ करोति, पायिपदे विहार उपेति, सेनासन पन्नापेति, पानीय 
परिमोजनीय उपट्रपेति, परिवेण सम्मज्ति। सो सत्ताह अनागताय कोमुदिया चातुमासिनिया 
सकरणीयो पक्षमति । आगच्छेय्य वा सो, भिक्खवे, भिक्खु त आवास न वा आगच्छेय्य, 2 
तस्स; भिक्खवे, भिक्छुनो पच्छिमिका च पञ्मायति, परिस्सवे च अनापतति । 

(आ ) इध पन, भिक्खवे, भिक्छुना वस्सावासो परिस्युतो होति पच्छिमिकाय । सो त 
आवासं गन्तवा उपोसथ करोति, पाटिपदे विहार उपेति, सेनासन पन्मापेति, पानीय 
परिभोजनीय उपट्पेति, परिविण सम्मज्ति । सो तदेव अकरणीयो पक्रमति । तस्स, 
भिक्खवे, भिक्ुनो पच्छिमिका च न पन्मायति, पटिस्सवे च आपत्ति दुक्ररस्स । 2 

इध पन, भिक्खवे, भिक्खुना वस्सावासो परिस्युतो होति पच्छिमिकाय । सो त आवासं 
गन्त्रा उपोसथ करोति, पारिपदे विहार उपेति, सेनासन पञ्बापेति, पानीय परिभोजनीय 
उपट्रापेति, परिवेण सम्भज्जति । सो तदेव सकरणीयो पक्षमति पे सो द्रीहतीह 
वसिला अकरणीयो पक्षमति पे सो द्रीहतीह वसित्वा सकरणीयो पक्तमति पे० 
सो द्वीहतीह वसित्वा सत्ताहकरणीयेन पक्कमति । सो त सत्ताह बहिद्धा वीतिनामेति । तस्स, 9 
मिक्छवे, भिक्खुनो पच्छिमिका च न पन्मायति, परिस्सवे च आपत्ति दुक्रस्स॒ पे० 
सो द्रीहतीह वसित्वा सत्ताहकरणीयेन पक्षमति ! सो त सत्ताह अन्तो सनरिवत्त करोति । तस्स 
भिक्छवे, भिक्खुनो पच्छिमिका च पञ्जायति, पटिस्सवे च अनापत्ति | 


8 218 


5 29 
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इध पन, भिक्खवे, मिक्ुना वस्सावासो परिस्सुतो होति पच्छिमिकाय । सो त 
आवास गन्तवा उपोसथ करोति, पटिपदे विहार उपेति, सेनासन पञ्ञापेति, पानीय 
प्रिमोजनीय उपष्मपेति, परिवेण सम्मजति । सो सत्ताह अनागताय कोमुदिया चातुमासिनिया 


सकरणीयो पक्षमति । आगच्छेथ्य वा सो, भिक्खवे, भिक्खु त आवास न वा आगच्छेय्य, 


5 तस्स, भिक्छवे, भिक्खुनो पच्छिमिका च पञ्भायति, पटिस्सवे च अनापत्ती ति। 


16 


20 


वस्सुपनायिकक्स धक ततिय । 


६ १३ तस्खुदान 
उपगन्तु कदा चेव कति अन्तरावस्स' च । 
न इच्छन्ति च सश्िच्च उकद्धतु उपासको ॥ 
गिशनो माता च पिता माता च अथ जातको । 
भिक्खुगतिको' विहारो वान्य चापि सरीसपा ॥ 
चोरो चेव पिसाचो च दङ्का तदुमयेन च । 
वुब्डोदकेन' वुद्धासि बहुतरा च दायका ॥ 
दप्पणीतसप्पायभेसञ्जुपषकेन च । 
इत्थी वेसी कुमारी च पण्डको जातकेन च ॥ 
राजा चोरा धुत्त निधि मेदञह्टविधेन च । 
वजसत्था च नावा च सुसिरे विरमियाः च ॥ 
अग्क्लोकासे वस्सावासो असेनासनिकेन च । 
छवकुटिका छते च चारिया च उपेति ते ॥ 
कतिका परिस्युणित्वा बहिद्धा च उपोसथा । 
पुरिमिका पच्छिमिका यथानायेन' योजये ॥ 
अकेरणीः पक्घमति सकरणी' तथेव च । 
द्रीहतीहा च पुन च सत्ताहकरणीयेन च ॥ 
सत्ताहनागता चेव आगच्छेय्य न एय्य वा+^ | 
ब्टुदाने अन्तरिका तन्तिममा निसामये ति ॥ 


हमम्हि सखन्धके वत्थूनि' दवेपप्णास । 
वस्सुपनायिककंखन्धकं निदधति । 


१ अन्तरस्स-सी०, सखा । २ मतिको-सी०, स्या० । २ वृह्दोदकेन-सी० । ४ विटभाय 
च-सी , सखा० रो०। ५ यथानयेन-रो° । ६ अकरणीयो-सी , खा०, ० । ७ सर्करणीयो- 
सी° स्या रो०। ८ ्रीहतीद्‌ वसित्वान सरी°। ९ आगच्छेष्य एय्य वा-स््रा° । १० व्यु-सी०, 
स्यार, रो०। 


९ पवारणाक्खन्धकं 


६ १ अफासुकविहारों 

१ तेन स्मयेन बुद्धो मगवा सावत्थिय विहरति जेतवने अनाथपिण्डिकस्स 
आरामे । तेन खो पन समयेन सम्बहुट सन्दिह्य सम्मत्ता भिक्खू कोसटेसु जनपदे 
अन्जतरसि आवासे वस्स उपगच्छिघु । अथ खो तेस भिक्खून एतदहोसि - केन चु खो 
मय उपायेन समग्गा सम्मोदमाना अविवदमाना फासुकं वस्स वसेय्याम, न च पिण्डकेन 
किर्मेय्यामा" ति । अथ खो तेस भिक्छून एतदहोसि ~ “सचे सखो मय अम्जमञ्ज नेव 
आस्पेय्याम न सद्पेय्याम - यो पठम गामतो पिण्डाय परिक्षमे्य सो जासन पञ्ञापेय्य 
पादोदकं पादपीठ पादकथलिकः उपनिक्सखिपेय्य, अवक्षारपाति धोवित्वा उपट्रपिय्य, पानीयः 
परिमोजनीय' उपट्पेय्य, यो पच्छा गामतो पिण्डाय परिकषमेय्य, सचस्स सृत्तावसेसो, 
सचे आकड्केथ्य मुञ्ञेय्य, नो चे आकष्केय्य अपहरिते बा खड्य, अप्पणके वा 
उदके ओपिरूपिय्य, सो आसन उद्धरेथ्य, पादोदकं पादपीठ पादकथलिक परिसिामेय्य, 10 
अवक्षारपातिं धोविखा परिसामेय्य, पानीय परिभोजनीय परिसामेय्य, मत्तमग सम्मजेय्य, 
यो पस्सेय्य पानीयघट वा परिमोजनीयघट वा वच्चधट वा रित्त तुच्छ सो उपह्पेय्य, सचस्स 
होति अविसय्ह, हत्थविकारेन दतिय आमन्तेत्ला हत्थविरङ्ककेन उपट्रपेय्य, न सेव 
तप्पच्चया वाच भिन्देय्य - एवं खो मय समगा सम्मोदमाना अविवदमाना फायुक वस्स 
वसेय्याम, न च पिण्डकेन किरुमेय्यामाः ति । अथ खो ते भिक्खू अन्ञमन्न नेव आखपिु, 15 
न सछ्पियु । यो पठम गामतो पिण्डाय परिकमति, सो आसन पञ्ञापेति, पादोदके 
पादपीठ पादकथछिक उपनिक्खिपति, अवक्षारपात्ते धोनित्रा उपट्वपेति, पानीय परिभोज 
नीय उपद्मपेति । यो पच्छा गामतो पिण्डाय परिक्रमति, सचे होति भत्तावसेसो, सचे 
आकङ्कति मुञ्चति, नो चे आकड्कति अपहरिते वा छ्डेति, अप्पाणके वा उदके ओपिख- 
पेति, सो आसन उद्धरति, पदोदक पादपीट पादकथखिक पटिसामेति, अवक्षारपाति 0 
धोवित्वा परिसामेति, पानीय परिमोजनीय परिसामेति, मक्तग सम्मज्ञति । यो पस्सति 
पानीयषटर वा परिभोजनीयधट वा वचचषट वा रिक्त तुच्छ सो उपद्भपेति । सचस्स होति 
अविसय्ह्‌, हप्थविकारेन दुतिय आमन्तेवा हत्थविरुब्वकेन उपट्रपेति, न त्वेव तप्पचया 
वाच मिन्दति । 

२ आचिण्ण खो पनेत वस्सबु्यन ` भिक्खून भगवन्त दस्सनाय उपसङ्कमितु । अथ ॐ 
खो ते भिक्खु वस्सवुष्ठा तेमासच्चयेन सेनासन ससामेलला पक्तवीवरमादाय येन सावधि तेन 


१ जनपदेदु-सी> स्या रो०। २ पञ्जपेय्य-म० । ३ पाद्करटलिक-सी ° । ४ पानिय 
रो० । ५ परिमोजनिय-रो° । ६ अष्पहरिते-सी०, रो०, म० ! ७ वस्स वुद्रान~सखा , रो° सी° । 
८ सावत्थी-सा०, रो° । 


8 220 
8 156 


६ 158 


5 291 
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8 222 
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पक्षमिंसु । अनुपुब्बेन येन सादल्थि तवन अनाथपिण्डिकस्स मारामो येन मगवा तेनुपसङ्कमिसु, 
उपसङ्कमिला भगवन्त अमिवादेला एकमन्त निसीदिसु । भचिष्ण खो पनेत बुद्धान भगवन्तान 
आगन्तुकेहि मिक्खृहि सद्धिं पटिसम्मोदितु । अथ खो भगवा ते भिक्ू एतदवोच - 
“कुञ्चि, मिक्छवे, खमनीय, कच्चि यापनीय, कचि समा सम्मोदमाना अविवदमाना 

¢ फ़ासुक वस्स वसित्थ, न च पिण्डकेन किरमि्था"ति  खमनीय मगवा, यापनीय भगवा । 
समगगा च मय, भन्ते, सम्मोदमाना अविवदमाना फाक वस्स वसिम्हा; न च पिण्डकेन 
किल्मि्हा ति । जानन्ता पि तथागता पुच्छन्ति, जानन्ता पि न पुच्छति । का विदिता 
पुच्छन्ति, कार विदित्या न पुच्छन्ति । अत्थसहित तथागता पुच्छन्ति, नो अनत्थसहित । 
अनत्थसहिते सेतुघातो तथागतान । द्रीहाकारेहि बुद्धा भगवन्तो भिक्खू पटिपुच्छन्ति - 

10 घम्म वा देसेस्साम, सावकान वा सिक्खापद पञ्जापेस्सामाः ति । अथ खो मगवा ते 
भिक्खु पएतदवोच - “यथाकथ पन तुम्हे, भिक्खबे, सममा सम्मोदमाना अनिवदमाना फासुक 
वस्स वसि, न च पिण्डकेन किर्मिष्था, ति । 


३ इध मय, मन्ते, सम्बहुख सम्दि्धा सम्भत्ता भिक्खू कोसटेषु जनपदे अम्जतरसि 

आवासे वस्स उपगच्छिग्हा । तेस नो, मते, अम्हाक एतदहोसि- केन नु सखो मय 
15 उपायेन समा सम्मोदमाना अविवदमाना फक वस्स वसेय्याम, न च पिण्डकेन किर 
मेय्यामा” ति । तेस नो, भन्ते, अम्हाकं एतदहोसि - सचे खो मय अम्जमञ्ज नेव 
आख्पेय्याम न सद्पेय्याम - यो पटम गामतो पिण्डाय परिकमेय्य सो आसन पञ्मापेय्य, 
पादोदकं पादपीठ पादकथकलिकं उपनिक्सिपे्य, यव्षारपाति धोवित्वा उपट्भापेथ्य, पानीय 
परिमोजनीय उप्पेय्य, यो पच्छा गामतो पिण्डाय परिक्षमेय्य, सचस्स॒भुत्तावसेसो, 
० सचे आकड्धेय्य सूज्ञेय्य, नो चे आकडधेय्य अपहरिते वा छडेय्य, अप्पाणके वा उदके 
आओपिखपेय्य, सो आसन उद्धरेय्य, पादोदक पादपीर पादकथलिक पटिसामेय्य, अवक्रार 
पाति घोविला पटिसामेय्य, पानीय परिभोजनीय पटिसामेय्य, मक्तग सम्मजेथ्य, यो 
पस्सेय्य पानीयघट वा परिमोजनीयघट वा वचचघट वा रित्त तुच्छ सो उपटपेय्य, सचस्स 
होति अविसण्, हत्थविकारेन दुतिय आमन्तेला हत्थविरङ्ककेन उपद्वापेय्य, न त्वेव 
9 तप्पच्चया वाच भिन्दय्य - एव खो मय सममा सम्मोदमाना अविधदमाना फाटक वस्सं 
वसेय्यामः न च पिण्डकेन किरमेय्यामा” ति । अथ खो मय, भन्ते, अन्जमञ्ज नैव 
आर्पिम्हा न सष्धपिम्हा । यो पटम गामतो पिण्डाय परिक्षमति सो आसन पञ्जापेति, पादोदक 
पादपीठ पादकथलिक उपनिविखिपति, अवक्षारपातिं धोवित्वा उपट्वपेति, पानीय परिभोजनीय 
उपद्वपेति । यो पच्छा गामतो पिण्डाय परिक्षमति, सचे होति सुत्तावसेसो, सचे आकड्कति 
0ृज्ञति; नो चे आकड्ति अपहरिते वा छ्डेति, अप्पाणके वा उदके जओपिरपेति, सो 


१ पञ्जपेस्सामा-म० । 
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आसन उद्धरति, पादोदकं पादपीट पादकथलिक पटिसामेति, अवक्षारपातिं धोविला परि 
सामेति, पानीय परिभोजनीय परिसामेति, मक्तग सम्मजति । यो प्ति पानीयघट वा 
परिभोजनीयषट वा वच्ववट वा रिक्त तच्छ सो उप्ट्पेति ¦ सचस्स होति अनिस्ः हत्य 
विकारेन दुतिय आमन्तेता हस्थविरुहकेन उपट्भापेति, न तेव तप्पच्या वाच भिन्दति । 
एव खो मय, मन्ते, समगा सम्मोदमाना अविवदमाना फासुक वस्स वसिम्हा; न च 
पिण्डकेन किरमिम्हा ति । 


४ अथ सो मगवा भिक्खू भामन्तेसि - “अफायुञ्ञेव' किरमे, भिक्सवे, मोधपुरिसा 
बुद्धः समाना फायु्हा बुद्धा ति परिजानन्ति । पसुसवासञ्ञेव किमे, भिक्खवे, 
मोघपुरिसा वृद समाना फासु्डा बुद्धा ति परिजानन्ति । एठकसवासञ्मेव 
किरमे, भिक्छवे, मोषपुरिसा बुद्धा समाना फासु्हा बुद्धा ति परिजानन्ति । सपत्तसवासञ्ञव' 10 
किरमे, भिक्खवे, मोधपुरिसा वद्धा समाना फाञम्हा बुदा ति परिजानति । कथ हि नाम" 
मिक्छवे, मोधपुरिसा मृगन्बतः तिलिथियसमादान समादियिस्सन्ति । नेत, भिक्खवे, अप्पसन्नान 
वा पसादाय, पसन्नान वा भिस्योभावाय, अथ स्वेत, मिक्छवे, अप्पसन्नान चेव अप्पसादाय, 
पसन्नान च एकच्चान अञ्जथत्ताया" ति। अथ खो मगवा ते भिक्खू अनेकपरियायेन 
विगरहित्वा धम्मि कथ कतवा भिक्खू आमन्तेसि - “न, मिक्लवे, मूगन्बत तिव्थियस्रमादान 15 8 
समादियितस्ब । यो समादियेय्य, आपत्ति दुक्करस्स । अनुजानामि, भिक्खवे, वस्सवुद्रान 
भिक्खून तीहि उनेहि पवारेषु - दिद्धेन वा सुतेन वा परिसङ्काय वा । सा वो भविस्सति 
अन्जमञ्नानुरेमता आपत्तिवुद्चनता" विनयपुरेक्खारता । एव च पन, भिक्सवे, पवारेतन्ब । 
व्यत्तेन्‌ भिक्सुना पिबछेन सङद्खो जपेतब्बो - 


५ 'ुणातु मे, भन्ते, सङ्घो | अन्न पवारणा । यदि सद्म्स पत्तकट्, सङ्खो 20 
पवारेय्या” ति । 


येरेन भिक्खुना एकस उत्तरासङ्ग करित्वा उङ्कुटिक निसीदिला अज्ञङ पहेला 
एवमस्य वचनीयो - “सद्व, आसो, पवारेमि द्िद्धन वा सतेन वा परिसङ्काय वा । वदन्तु 
म आयसन्तो अनुकम्प उपादाय । पस्सन्तो परिकरिस्सामि । दुतिय पि, अवसो, सङ्घ 
पवारेमि दिद्धेन वा सुतेन वा परिसङ्काय वा । वदन्तु म आयसन्तो अनुकम्पय उपादाय ।% 
पस्सन्तो परिकरिस्सामि । ततिय पि, आवुसो, सदह पवारेमि दद्ध वा सुतेन वा परिसङ्काय 
वा । वदन्तु म आयसन्तो अनुकम्प उपादाय । पस्सन्तो पटिकरिस्सामी" ति । 


नवकेन भिक्खुना एकस उत्तरासङ्ग करिता उछ्कुरिकं निसीदिता अञ्ञरिं पगेत्वा 


१ अफासुकन्ञत्र-सी° ! २ वुत्था-सी°, सा०, रो° । ३ कासुकम्द-सीर फाठुम्द-स्या० 
रो° । ४ पमत्तसवासन्ञव-स्या०, रो०। ५ नामिमे-सी° स्या०, रो०। ३ मूगन्बर्त-स्या० । 
७ आपत्तिवुत्थानता-सी° । 
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एवमस्स वचनीयो - “सङ्क; भन्ते, पवारेमि द्ट्िन वा सुतेन वा परिसङ्काय वा । वदन्तु म 
आयसखन्तो अनुकम्प उपादाय । पस्सन्तो परिकरिस्सामि । दुतिय पि, मते; सद्व॒ पे 

४ 18 ततिय पि, मन्ते, सङ्क पवारेमि दद्ध वा सुतेन वा परिसङ्काय वा । वदन्तु म आयसन्तो 
अनुकम्प उपादाय । पस्सन्तो पटिकरिस्सामी" ति । 

5 ६ तेन खो पन समयेन छन्बगिया भिक्ू येरेख॒ भिक्खू उद्कुटिक निसिन्नु 
पवारयमानेु आसनेदु अच्छि । ये ते भिक्खू अप्पिच्छा, ते उज्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति! 
विपाचेन्ति - “कथ हि नाम छव्वगिया मिक्स थेरे भिक्खुसु उङ्खटिक निसिन्नसु 
पवारयमानेु आसने अच्छि्सन्ती" ति । अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थ 
आरोचेसु पे० सच किर, भिक्खने, छन्वमिया भिक्खू थेरे भिक्ुु उद्कुटिक 

8 % 10 निंसिन्नेसु पवारयमानेसु आसने अच्छन्ती ति सच मगवा ति । विगरहि बुद्धो भगवा 
पे कथ हि नाम ते, भिक्छवे, मोषपुरिसा येरेखु भिक्खू उद्कुटिक निसिन्नेु 

पवारयमानेसु आसने अच्छिस्सन्ति । नेत, मिक्छवे, अप्पसन्नान वा पसादाय, पसन्नान वा 
भिय्योभावाय पे० विगरहित्वा धम्मि कथ कत्वा भिक्खू आमन्तेसि - “न, मिक्खवे, 

भेरेखु भिक्खू उद्षुटिक निसित्रेु पवारयमानेषु आसने अच्छितव्ब । यो अच्छेय्य; आपत्ति 

15 दुक्घटस्स । अनुजानामि, भिक्खवे, सब्बेहेव उङ्कुटिकं निसिनरेहि पवारेतुः ति । 

तेन खो पन समयेन अन्भतरो थेरो जरादुब्बरो याव सब्बे पवारेन्ती ति उद्ुटिक 
निसिन्नो आगमयमानो सुच्छितो पपति । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । अनुजानामि, मिक्सवे, 
तदमन्तराः उष्कुरिक निसीदितु याव पवारेति, पवारेत्वा आसने निसीदितु ति । 


६ २ पवारणाभेदा 

७ अथ खो भिक्खून एतदहोसि - “कति नु खो पवारणा"ति £ भगवतो एतमस्थ 

2 आरोचेसु । द्वेमा, भिक्खवे, पवारणा ~ चातुदसिका च प्नरसिकाः च । इमा खो, भिक्खवे, 
द्रे पवारणा ति । 

अथ खो भिक्खून एतदहोति - “कति चु खो पवारणकम्मानी% ति ° मगवतो 

एतमत्थ आरोचेसु । चत्तारिमानि, भिक्खवे, पवारणकम्मानि - अधम्मेन वमग पवारणकम्म, 

अधम्मेन सममा पवारणकम्म, धम्मेन वग्ग पवारणकम्म, धम्मेन समम पवारणकम्म । तत्न, 

%5 भिक्खवे, यदिद अधम्मेन वमग पवारणकम्म, न; भिक्खवे, एवरूप पवारणकम्म कातन्ब, न 

च मया एवूप पवारणकम्म अनुञ्मात । तत्र; भिक्खवे, यदिद अधम्मेन सममा पवारणकम्म, 

न, भिक्खवे, एवरूप पनारणकम्म कातवब्ब, न॒ च मया एवय पवारणकम्म अनुम्मात । 

तत्र, भिक्छवे, यदिद धम्मेन वमग पवारणकम्म, न, भिक्वे, एवरूप पवारणकम्म कातव्व, 


१ खीर्यात-सी०, सखा०, रो० । > तदन्तरा-रो तदन तरा-सी सखा० । २ प्ण्णरसिका- 
सी° । ४ पवारणाकम्मानी-स्ा० । 
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न्‌ च मया एवषप पवारणकम्म अनुन्नात । तत्र, भिक्खवे, यदिद धम्मेन समम्ग पवारणकम्म, 
एवरूप, भिक्छवे, पवारणकम्म कातल्ब, एवरूप च मय पवारणकम्म अनुन्जात । तसातिह, 
भिक्खषे, एवरूप पवारणकम्म करिस्साम यदिद धम्मेन सम ति, वन्हि वो, भिक्छवे, 
सिक्खितव्ब ति । 
६ ३ पवारणादानासजानना 

८ अथ खो भगवा भिक्खु आमन्तेति - “सन्निपतथ, भिक्छवे । सद्धो पवारेस्सती"5 > ° 
ति । एव वृत्ते अञ्जतरौ भिक्ु भगवत एतदवोच - “अस्थि, भन्ते, भिक्खु गिखनो, 
सो अनागतो" ति । अनुजानामि, भिक्छवे, गिलनेन भिक्ुना पवारण दातु । एव च 
पन, भिक्वे, दातन्बा ~ तेन गिलनेन भिक्छुना एक भिक्खु उपसङ्कमित्ा एकस 2 161 
उत्तरासङ्ग करिणा उरक निसीदिता अञ्च पग्ेत्ला एवमस्स॒वचनीयो ~ “पारण 
दम्मि, पवारण मे हर, पवारण मे आरोचेहि" ममत्थाय पवारेही? ति कायेन विज्ञापेति, 10 
वाचाय विञ्ञापेति, कायेन वाचाय विन्ञापेति, दिन्ना होति पवारणा, न कायेन विन्जपेति, 
न वाचाय विम्नापेति, न कायेन वाचाय विज्ञापेति, न दिन्ना होति पवारणा । एव चेत 
रुमेथ, इव्वेत कुसरु । नो चे रमेथ, सो, भिक्खवे, गिरनो भिक्सु मदेन वा पटेन वा 
सद्खमञ्ज्े आनेता पवारेतव्ब । सचे, भिक्खवे, गिखानुपष्टाफान भिक्खुन एव होति - 
“सचे खो मय गिटान उना चावेस्साम, आबाधो वा अभिबद्धिस्सति, कारूकिरिया' वा 15 
मविस्सती" ति न, भिक्खवे, गिखनो भिक्ु ठाना चावेतव्बो । सद्धेन तत्थ गन्तवा 
पपारेतल्ब, न तेव वग्गेन सङ्ख॑न पवारेतब् । पवारेय्य चे, आपत्ति दुकरस्स । 


पवारणाहारको" चे, भिक्खवे, दिन्नाय पवारणाय तत्थेव पकमति, अन्नस्य दातव्बा 
पवारणा । पवारणाहारको चे, भिक्छवे, दिन्नाय पवारणाय तत्थेव विन्ममति पे° 
काट करौति सामणेरो पटिजानाति सिक्ख पचक्खातको परिजानाति अन्तिमवल्थु 2 
अञ्ज्ञापन्रको परिजानाति उम्मत्तको पटिजानाति सित्तचित्तौ परिजानाति वेदनद्धो 
पटिजानाति आपत्तिया अदस्सनै उक्खित्तको पटिजानाति आपत्तिया अप्परिकम्मे 
उक्खित्तको पटिजानाति पापिकाय दिष्धिया अप्पटिनिस्सगे उक्छित्तको पटिजानाति 
पण्डको पटिजानाति येय्यसवासको पटिजानाति तिलिथिययक्चन्तको पटिजानाति 
तिश्च्छानगतो पटिजानाति मातुघातको परिजानाति पितुधातको पटिजानाति 2 
अरहन्तघातको परिजानाति भिक्खुनिदूसकोः पटिजानाति सद्खमेदको पटिजानाति 8 296 
छोहितुप्पादको पटिजानाति उमतोव्यञ्लनको परिजानाति, अभ्नस्स दातव्बा पवारणा । 


पवारणाहारको चे, भिक्खवे, दिन्नाय पवारणाय अन्तरामग्गे पक्रमति, अनाहय होति 
१ पवारण मे आरोचेहिः इति पाठो सी°, स्या०; रो पोत्थकेषु नलव्थि। २ एतदहोपि-म० । 


३ काठकिरिया-म० रो०। ४ पवारणहारको-म० । ५ वेदनाघ्ने-म० । ६ भिक्खुनीदूस्को-सी°। 
महदावम्गो-२> 
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पवारणा । पवारणाहारको चे, मिक्खवे, दिन्नाय पवारणाय अन्तराममगे विन्ममति पे 

कार करीति सामणेरो परिजानाति सिक्ख पचचक्खातको पटिजानाति अतितमवल्धु 
अञ्श्ञापन्नको परिजानाति उम्मत्तको परिजानाति सित्तचित्तो परिजानाति वेदनो 
परिजानाति आपत्तिया अदस्सने उक्खित्तको पटिजानाति आपत्तिया अप्परिकम्मे 

5 उक्खित्तको परटिजानाति पापिकोय दिद्धिया अप्पटिनिस्समे उक्खित्तको पटिजानाति 
पण्डको परटिजानाति येय्यसपासको पटिजानाति तित्थियपक्कन्तको परिजानाति 
तिस्च्छानगतो परिजानाति मातुघातको पटिजानाति पितुघातको परिजानाति 
अरहन्तधातको पटिजानाति भिक्छुनिदूसको पटिजानाति सद्घमेदको परिजानाति 
ोहितुप्पादकी परिजानाति उमतोब्यञ्जनको परिजानाति, अनाहय होति पवारणा ! 

10 पवारणाहारको चे, भिक्छवे, दिन्नाय पवारणाय सद्घप्पत्तो पक्षमति आहय होति 
पवारणा । पवारणाहारफो चे, भिक्खवे, दित्नाय पवारणाय सद्खप्यत्तो विब्ममति पे° 
कारु करोति सामणेरो पटिजानाति सिक्ख पचक्खातको परिजानाति अतिमवल्थु 
अज्ञ्ञापन्नको पटिजानाति उम्मत्तको पटिजानाति चखित्तचित्तो पटिजानाति वेदनो परि 
जानाति आपत्तिया अदस्सने उक्खित्तको परिजानाति आपत्तिया अप्परिकम्मे उक्खित्तको 

16 पटिजानाति पापिकाय दिद्धिया अप्पिनिस्सगगे उक्खित्तको पटिजानाति पण्डको 
पटिजानाति येय्यसवासको परिजानाति तिष्थियपक्घन्तको पटिजानाति तिरच्छनगतो 
पटिजानाति मातुवातको पटिजानाति पितुषातफो परिजानाति शरहन्तघातको 
परिजानाति भिक्खुनिदूसको पटिजानाति सद्मेदको पटिजानाति रोदहितुप्पादको 
परिजानाति उमतोव्यञ्चनको परिजानाति, आहय होति पवारणा । 


20 पवारणाहारको चे, भिक्छवे, दिन्नाय पवारणाय सद्भप्पत्तो सुत्तो नारोचेति, आहर 
होति पवारणा । पवारणाहारकस्स अनापत्ति । पवारणाहारको चे, भिक्खवे, दिन्नाय 
पवारणाय सङ्धुप्पत्तो पमत्तो नारोचेति पे समापन्नो नारोचेति, आहय होति पवारणा । 
पवारणाहारकसस अनापत्ति । 

पवारणाहारको चे, मिक्छवे, दिन्नाय पवारणाय सद्खप्यत्तो सच्चिच्च नारोचेति, आहय 
2 होति पवारणा । पवारणाहारकस्स आपत्ति दुकटस्स । अनुजानामि, भिक्छवे, तदहुपवारणाय 
पवारण देन्तेन छन्द पि दातु, सन्ति सङ्खस्स करणीय ति । 
8 ४ आतक्ादिग्गहणकथा 
९ तेन खो पन समयेन अम्जतर भिक्खु तद्हुपवारणाय तका गण्ियु । 
मगवतो एतमप्थ आरोचेसु । इथ पन, भिक्खवे, भिक्खु तदह्पवारणाय जातका गण्हन्ति । 
ते आतका भिक्खहि एवमस्यु वचनीया ~ “इद्धः तुम्हे आयसन्तो इम मिक्ु सुहुत सुच्चथ; 
8० यावाय भिक्खु पवारेती” ति । एव चेत रुमेथ, इच्वेत कुसु । नो चे रमेथ, ते जातका 
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भिक्खूहि एवमस्सु वचनीया - “इङ्खः तुम्हे आयसन्तो सुत्त एकमन्त हथ, यावाय भिक्ु 
पवारण देती" ति । एव चेत र्भेथ, दवेत कुसरु । नो चे र्भेथ, ते जातका भिक्लूहि 
एवमस्सु वचनीय। - “इद्ध, वम्हे आयसखन्तो हम भिक्खु सुहुत्त निस्सीम नेथ, याव सद्खो 
पवारेती" ति । एव चेत कमेथ, इच्ेत कुसर । नो चे र्मेथ, न सेव कगेन सङ्खेन 
पवारेतव्य । पवारेथ्य चे, आपत्ति दुक्करस्स । ¢ 


इध पन, भिक्वे, मिक्खु तदहुपवारणाय राजानो गण्हन्ति पे चोरा 
गण्हुन्ति धुत्त गण्डन्ति मिक्खुपच्चस्थिका गण्हन्ति । ते मिक्ुपचचत्थिका भिक्खुहि ८ 162 
एवमस्य वचनीया - “द्व, तुम्हे आयसन्तो इम भिक्ु सुहुत्त सुञ्चथ, यावाय भिक्छु 
पवारेती" ति । एव चेत ठभेथ, इचेत कुस । नो चे रभेथ, ते भिक्खुपन्चस्थिका भिक्खूहि 
एवमस्ु वचनीया - “ङ्ख, तुम्हे मायसन्तो सुहुत्त एकमन्त होथ, यावाय भिक पवारण 19 
देती" ति । एव चेत कमेय, इव्वेत कुसर । नो चे रुभेथ, ते भिक्ुप्चत्थिका भिक्खुहि 
एवमस्सु वचनीया - “इद्ध, तुम्हे आयसन्तो इम भिक्ु महत्त निस्सीम नेथ, याव सद्खो 
पवारेती" ति । एव चेत स्भेथ, इच्चेत कुसरु । नो चे दमेथ, न त्वेव वगेन सद्धेन 8 2 
पवारेतव्ब । पवारेय्य चे, आपत्ति दुक्षटस्सा ति । 


६५ सद्लपवारणादिष्पमेदा 


९१० तेन खो पन समयेन अन्नतरस्ि आवासे तद्हुपवारणाय पच्च भिक्खु 15 
विहरन्ति । अथ खो तेस भिक्खून एतदहोसि - “भगवता पञ्जत्त सङ्धेनं पवारेतव्ब ति । 
मयच्नम्हा' पञ्च जना । कथ नु खो अम्हे पयारेतव्व” ति * मगवतो एतमत्थ आरोचेसु । 
अनुजानामि, मिक्खवे, पञ्च सङ्खं पवारेतु ति। 


११ तेन खो पन समयेन अन्नतरसि आवासे तदहुपवारणाय चत्तारो भिक्खू 
विहरन्ति । अथ खो तेस भिक्खून एतदहोसि - “भगवता अनुज्ञात पञ्च सङधे पवारेतु 2 
ति | मयच्चम्हा चत्तारो जना । कथ नु सखो अम्हेहि पवारेतब्ब'" ति ‡ भगवतो एतमस्थ 
आरोचेसु । अनुजानामि, मिक्छवे, चतुत्न अ्जमञ्ज पवारेतु ! एव च पन, भिक्छवे, 
पवारेतब्ब । व्यत्तेन भिक्ुना परिबलेन ते भिक्खू जापेतव्बा - 


“दयुणन्तु मे आयसन्तो । अज पवारणा । यदायसन्तान पत्तकष्ठ, मय अन्नमञ्ञं 
पवारेय्यामा” ति । 8 


थेरेन भिक्छुना एकस उत्तरासङ्ग करिला उ्ुटिक निसीदिला अञ्ञरिं पग्गेलवा 
ते भिक्खू एवमस्सु वचनीया ~ “अह, आबुसो, आयसन्ते पवारेमि दिद्धन वा सुतेन वा 
परिसङ्काय वा । बदन्तु म आयसन्तो अनुकम्प उपादाय । पस्सन्तो पटिकरिस्सामि । दुतिय 


१ मयच्वम्ह-सी०, स्या०। 
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पि पे ततिय पि जह, आबुसो, आयसखन्ते पवारेमि दिद्धेन वा सुतेन वा परिसङ्काय 
वा । वदन्तु म आयसन्तो अनुकम्प उपादाय । पस्सन्तो पटिकरिस्सामी" ति । 


नवकेन मिक्ुना एकस उत्तरासङ्ग करित्वा उङ्कुटिकं निसीदित्वा अञ्जङिं पगगहेतवा 
ते मिक्खू एवमस्य वचनीया - “अहः भन्ते, आयखन्ते प्रवारेमि दिद्न वा सुतेन वा 

5 परिसङ्काय वा । वदन्तु म॒ आयसखन्तो अनुकम्प उपादाय । पस्सन्तो परिकरिस्सामि । 
दुतिय पि पे ततिय पि भह, भन्ते, आयसन्ते पवारेमि द्धन वा सुतेन वा 
परिसङ्काय वा । वदन्तु म आयसन्तो अनुकम्प उपादाय । पस्सन्तो पटिकरिस्सामी"ति । 

तेन खो पन समयेन अञ्जतरसि आवासे तदह्ुपवारणाय तयो भिक्खू विहरति । 
अथं खो तेस भिक्ून एतदहोसि - “भगवता अनुन्मात पञ्चन्न स्वै पवारेतु, चतु 

10 अञ्जमन्ज पवारेतु । मयञ्चम्हा तथो जना । कथ नु खो अम्हेहि पपारेतम्ब" ति ° भगवतो 
एतमत्थ आरोचेद ! अनुजानामि, भिक्छवे, तिण्ण अभ्नमञ्ञ पवारेतु । एव चे पन, 
भिक्छवे, पवारेतव्ब । व्यत्तेन भिक्ुना पठिबटेन ते भिक्खू जपितन्वा -- 

^सुणन्तु मे आयसन्ता । अज्ञ पवारणा । यदायसन्तान पत्तकष्, मय अन्जमस्ज 
पवारेय्यामा ति । 

15 येरेन भिक्ुना एकस उत्तरासञ्ज करित्वा उक्भुरिक निसीदिखा अञ्जछि पगगहेत्वा 
ते भिक्खू एवमस्सु वचनीया - “भह, आवुसो, आयसन्ते पमारेमि दिद्धन वा सुतेन वा 
परिसङ्काय वा । वदन्तु म आयसन्ता अनुकम्पय उपादाय । पस्सन्तो परिकिरिस्सामि । दतिय 
पि पे० ततिय पि अह, आबुसो, आयसन्ते पवारेमि दिटटेन वा सुतेन वा परिसङ्काय 
वा । वदन्तु म आयन्त अनुकम्प उपादाय । पस्सन्तो परिकरिस्सामी" ति । 

9  नवकेन भिक्ुना एकस उत्तरासज्ञ करिला उक्कुटिक निसीदिप्या अज्ञङि पगता 
ते मिक्खु एवमस्यु वचनीया - “अह, भन्ते, आयसन्ते पवारेमि दिद्धन बा सुतेन वा 
परिसङ्काय वा । वदन्तु म आयसन्ता अनुकम्प उपादाय । पस्सन्तो पटिकरिस्सामि । दुतिय 
पि पे० ततिय पि अह, भन्ते, आयसन्ते पवारेमि दद्र वा सुतेन वा परिसङ्काय 
वा । वदन्तु म आयसन्ता अनुकम्प उपादाय । पस्सन्तो परिकरिस्सामी" ति । 


% १२ तेन खो पन समयेन अम्जतरसि आवासे तदहुपवारणाय द्वे भिक्खु विहरन्ति । 
अथ खो तेस भिक्खून एतदहोति - “भगवता अनुम्जात पञ्चन्न सङ्के पवारेतु, चतुन्न 
अन्नमन्ज पवारेतु, तिण्ण अन्जमन्जन पवारेतु । मयश्चम्हा द्वे जना । कथ नु खो अम्हेहि 
पवारेतव्वः ति । मगवतो एतमत्थ आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्खवे, द्विन्न अञ्जमन्ज 
पवारेतु । एव च पन, भिक्छवे, पवारेतन्ब । थेरेन मिक्खुना एकसं उत्तरासङ्ग करित्वा 

१ उङ्कुटिके निसीदित्वा अज्ञि पगहेत्वा नवो भिक्ु एवमस्स वचनीयो - “अह, आवुसौ 
आयसन्त प्वारेमि दद्र वा सुतेन वा परिसङ्काय वा। वदतु म आयसा अनुकम्प 
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उपादाय । पत्सन्तो परिकरिस्सामि । दुतिय पि पे ततिय पि अह, आवुसौी, 
भायसन्त पवारेमि द्ष्ठिन वा सुतेन वा परिसङ्खाय वा । वदतु म आयसा अनुकम्पय 
उपादाय । पस्सन्तौ परिकिरिस्सामी" ति । 

नवकेन भिक्खुना एकस उत्तरासङ्ग करित्वा उद्कुटिक निसीदिता अज्ञं फगहेला 
थेरो भिक्खु एवमस्स वचनीयो -- “अह्‌; भन्ते, आयसन्त पवारेमि दिष्टेन वा सुतेन वा 
परिसङ्काय वा । वदतु म यसा अनुकम्प उपादाय । पस्सन्तो पटिकरिस्सामि । दुतिय 
पि पे ततिय पि अह, मन्ते, आयसन्त पवारेमि दद्टेन वा युतेन वा परिसङ्काय 
वा । वदतु म आयसरा अनुकम्प उपादाय । पस्सन्तो परिकरिस्सामी" ति । 

१३ तेन खो पन समयेन अभ्जतरसि आवासे तदहुपवारणाय एको भिक्खु 
विहरति । अथ खो तस्स भिक्खुनी एतदहोसि ~ “भगवता अनुज्जात पच्चन्र सद्धं पवारेतु, 1 
चतुन्न अन्जमञ्म पवारेतु, तिण्णः अन्नमज्ज पवारेतु, द्वि मन्जमन्न पवारेतु । अह 
चम्हि एकको । कथ सु खो मया पवारेतव्ब ” ति ° भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । 

दध पन्‌, भिक्खवे, अन्जतरसि आवासे तदहुपवारणाय एको भिक्खु विहरति । 
तेन, भिक्खवे, भिक्ुना यत्थ भिक्खु परिकमन्ति उपद्मनसालाय वा मण्डपे वा॒सुक्खमूडे 
वा, सो देसो सम्मज्ित्वा पानीय परिभोजनीय उपट्वपेत्वा भसन पञ्जापेलाः पदीप कला 6 
निसीदितव्व । सचे अभ्ञे मिक्खू आगच्छन्ति, तेहि सद्धि पवारेतब्ब, नो चे आगच्छन्ति, 
असन मे पवारणाः ति अधिद्धतव्ब । नो चे अधिद्टेय्य, आपत्ति दुक्षस्स्स । 

तत्र, भिक्खवे, यस्थ पञ्च भिक्खू विहरन्ति, न एकस्स पवारण आहरितवा चतुहि 8 %1 
सञ्च पवारेतव्ब । पवारेय्यु चे, आपत्ति दुक्षरस्स । तत्र, भिक्छवे, यत्थ चत्तारो भिक्खू 
विहरन्ति, न एकस्स पवारण आहरिवा तीहि अन्जमन्ञ पवारेतव्ब । पवारेु चे, आपत्ति % 
दुक्षरस्स । तत्र, भिक्खवे, यस्थ तयो भिक्खू विहरन्ति, न ॒एकस्॒पवारण आहरित्वा > 16४ 
द्वीहि अम्जमम्ज पवारेतव्ब । पवारेय्यु चे, आपत्ति दुक्षटस्स । तत्र, भिक्छवे, यत्थ द्वे 
भिक्खू विहरन्ति, न ॒एकस्स पवारण आहरता एकेन अधिद्धातब्ब । अधिषटेथ्यः चे, 


आपत्ति दुकरस्सा ति । 
६ ६ आपत्तिपटिकम्मविधि 
१४ तेन खो पन समयेन अन्जतरो भिक्ु तदहुपवारणाय आपिं आपन्नो % 
होति । अथ खो तस्स मिक्ुनो एतदहोति ~ “भगवता पञ्जत्त न सापततिकेन पवारेतव्ब' 
ति। अह चम्हि आपति आपन्न । कथ नु खो मया पटिपज्ितन्ब" ति ‡ भगवतो एतमत्थ 
आरोचेसु । 
इध पन, मिक्खवे, भिक्ु तदहुपवारणाय आपत्ति आपन्नो होति । तेन भिक्खुना 


१ तिण्णन्न-सी० । २ पन्बपेत्वा-म० । ३ अधिद्हेष्य-सी° । 
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एक भिक्खु उपसङ्कमित्वा एकस उत्तरासङ्ग करिला उक्कुटिक निसीदिला अ्ञरे पहेला 
एवमस्स व्वनीयो - “अह, आवुसो, इत्थन्नाम आपत्ति आपन्नो, त परिदेसेमी" ति । तेन 
वत्तव्बो ~ "पस्ससी" ति। अम पस्सामी ति । जायति संवरेथ्यासी ति । 
इध पन, भिक्डवे, भिक्खु तदहुपवारणाय आपत्चिया वेमतिको होति । तेन, भिक्खवे, 
6 मिक्छुना एक मिक्स उपसङ्कमिवा एकस उत्तरासङ्ग करित्वा उद्ुटिक निसीदिष्वा अज्ञि 
पगहेत्वा एवमस्स वचनीयो - “अह, आदुसो, इत्थन्नामाय आपत्तिया वेमतिको, यदा 
निन्बैमतिको मविस्सामि तदा त आपत्ति पटिकरिस्ामी" ति वत्वा पवारेतब्व, न त्वेष 
तप्पच्चया पवारणाय अन्तरायो कातब्बो ति । 


§ ७ आपत्तिजाविकरणविधि 


१५ तेन खो पन समयेन अन्जतरो भिक्छु पवारयमानो आप्तिं सरति । अथ 

10 खो तस्स भिक्खुनी एतदहोसि ~ “भगवता पञ्जत्त न सापत्तिकेन पवारेतव्वः ति । अह 

चम्हिः आपत्ति आपन्नो । कथ नु खो मया पटिपन्ितब्ब ” ति  मगवतो एतमस्थ आरोचेसु । 

इध पन, मिक्खवे, भिक्खु पवारयमानो आप्ति सरति । तेन, भिक्छवे, भिक्खुना 

सामन्तो भिक्खु एवमस्स वचनीयो - “अह, आंघुसो, इत्थनाम आप्तं आपन्नो । इतो 

बुदृहितवा त आपत्ति परिकरिस्सामी " ति वत्वा पवारेतन्ब, न त्वेव तप्पन्चया पवारणाय 
1 अन्तरायो कातब्बो । 


द्ध पन, भिक्छवे, भिक्खु पवारयमानो आपत्तिया वेमतिको होति । तेन, मिक्छवे, 
मिक्छुना सामन्तो भिक्ु एवमस्स वचनीयो ~ “अह, आबुसो, इत्थत्नामाय आपत्तिया 
वेमतिको, यदा निन्बेमतिको भविस्सामि तदा त आपत्ति पटिकरिस्सामी" ति वला 
पवारेतव्व, न त्वेव तप्पञ्चया पवारणाय अन्तरायो कातन्बो ति । 


६८ समागापत्तिपरिकम्भविधि 


% १६ तेन खो पन समयेन अन्जतरसि आवासे तदहुपवारणाय सन्बो सङ्खो समाग 
आपत्ति आपन्नो होति । अथ खो तेसं भिक्खुून एतदहोसि ~ “भगवता पञ्जत्त न समागा 
आपत्ति देसेतन्बा, न समागा आपत्ति परिग्गहेतब्बाः ति । भय च सन्बो सद्खो समाग 
आपतति आपन्नो । कथ नु सो अम्हेहि परिपजितन्ब" ति ८ भगवतो एतमत्थ आरोचेघु । 


इध पन, भिक्छवे, अज्जतरसि आवासे तदहुषवारणाय सन्ती सद्खो सभाग आपत्ति 

% आपन्नो होति । तेहि, मिक्खवे, मिक्खृहि एको भिक सामन्ता भवासा सञ्ुकं पाहेतव्बो - 
गच्छाबुसो, त आपत्ति पटिकरिला आगच्छ, मय ते सन्तिके त आपत्ति पटिकरिस्सामा ति । 
एव चेत कमे, इन्ेत कुस । नो चे रमेथ, व्यत्तन मिक्छुना पटिवलेन स्वो जपेतव्बो -- 


“सुणातु मे, भन्ते, सङ्खो । अय सन्बो सद्धो सभाग आपति आपन्नो । यदा अञ्न 
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मिक्खु सुद्ध अनापत्तिक पस्सिस्सति तदा तस्स सन्तिके त आपत्ति परिकरिस्सती" ति वत्वा 
पवारेतव्य, न त्वेव तप्पच्चया पवारणाय अन्तरायो कातब्बो । 

इथ पन, मिक्छवे, अन्जतरस्ि आवासे तदहुपवारणाय सब्बो सद्व सभागाय 
आपत्तिया वेमतिको होति । व्यत्तेन भिक्खुना पिबेन सद्धो अपेतव्बो-- 

“सुणा़ मे, मन्ते, सङ्घो । अय सब्बो सङ्धो समागाय आपत्तिया वेमतिको । यदा४ 
निन्बेमतिको मविस्सति तदा त आपत्ति पटिकरिस्सती" ति वला पवारेतब्ब, न सखेव 
तप्यच्वया पवारणाय अन्तरायो कातब्बो ति। 

पटममाणवार निहित । 
६ ९ अनापत्तिपन्नरसकः 

१७ तेन खो पन समयेन अन्जतरसि आवासे तदह पवारणाय सम्बहुख आवासिका 
भिक्ू सनिपतिसु, पश्च वा अतिरेका वा । ते न जारि अत्थन्ञे आवासिका भिक्खू 
अनागता ति । ते धम्मसब्जिनो विनयसम्जिनो बग्गा समगगसम्जिनो पवारेसु । तेहि 2 
पवारियमाने अथन्ञे आवासिका भिक्खू आगच्छिसु बहुतरा । भगवतो एतमत्थ आरोचेघु । 

(१९) इथ पन, भिक्छवे, अन्जतरस्ि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुख 
आवासिका भिक्खू सन्निपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा । ते न जानन्ति अत्थन्ने आवासिका छ 165 
भिक्खू अनागता ति । ते धम्मसब्जिनो विनयसन्जिनो वम्गा समगसन्जिनो पवारेन्ति । 
तेहि पवारियमाने अथम्मे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति बहुतरा । तेहि, भिक्खवे, 15 
मिक्खृहि पुन पवारेतव्ब । पवारितान अनापत्ति। 

(२) इध पन, भिक्छवे, अन्जतरसि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुख 
आवासिका भिक्खु सनिपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा । ते न जानन्ति अल्थञ्ञे आवासिक्रा 
भिक्खू अनागता ति । ते धम्मसम्जिनो विनयसम्जिनो वगा समग्गसल्जिनो पवारेन्ति। › ०५ 
तेहि पवारियमाने अथज्जे आवासिका भिक्खू आगच्छति समसमा । पवारिता सुप्पवारिता, % 
अवसेसेहि पवारेतब्ब । पवारितान अनापत्ति । 

( ३ ) इध पन, भिक्खवे, अन्जतरस्मि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुल आवासिका 
भिक्खू सन्निपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा । ते न जानन्ति अत्थन्जे आवासिका भिक्लू 
अनागता ति । ते धम्मसन्जिनो विनयसम्जिनो वमा समगगसम्जिनो पवारेन्ति । तेहि 
पवारियमाने अथञ्ञे आवासिका भिक्लू आगच्छन्ति थोकतरा । पवारिता सुप्पवारिता; % 
अवसेसेहि पवारेतव्बे । पवारितान अनापत्ति । 


८ ४ ) इध पन, मिक्छवे, अन्जतरस्ि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुख आवासिका 
मिक्खु सननिपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा । ते न जानन्ति अत्थञ्मे आवासिका भिक्खू 
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अनागता ति । ते धम्मसम्जिनो विनयसम्निनो वमा समम्गसन्जिनो पवारेन्ति । तेहि 
पवारितमत्ते अथञ्ञे आवासिका भिक्खू आगच्छति बहुतरा । तेहि, भिक्वे, भिक्खहि 
पुन पवारेतब्ब । पवारितान अनापत्ति । 
८ ५ ) इध पन्‌, भिक्खवे, अम्जतरसि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुख आवासिका 
5 मिक्ू सननिपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा । ते न जानन्ति भत्थम्मे आवासिका भिक्छू 
अनागता ति । ते धम्मसन्निनो विनयसज्जिनो वगणा समग्गसम्जिनो पवारेन्ति । तेहि 
पवारितमत्ते अथञ्जे आवासिका भिक्खु आगच्छन्ति समसमा । पवारिता सुप्वारिता, 
तेस सन्तिके पवारेतव् । पवारितान अनापत्ति । 
८ £ ) इथ पन, भिक्छवे, अञ्जतरस्ि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुख आवासिका 
10 भिक्खू सननिपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा । ते न जानन्ति अत्थन्मे आवासिका भिक्खू 
अनागता ति । ते धम्मसम्जिनो विनयसन्जिनो वम्गा समगगसन्जिनो पारेन्ति । तेहि 
पवारितमत्ते अथञ्ञे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति थोकतरा । पवारिता सुप्पवारिता, 
तेस सन्तिके पवारेतब्ब । पवारितान अनापत्ति । 
( ७ ) इध पन, मिक्छवे, अम्नतरसि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुख सावासिका 
16 भिक्खू सन्निपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा । ते न जानन्ति अत्थम्ञे आवासिका भिक्खू 
अनागता ति । ते धम्मसम्जिनो विनयसन्जिनो कगा सममसन्जिनो पवारेन्ति । तेहि 
पवारितमत्ते, अबुद्धिताय परिसाय, अथञ्ञे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति बहुतरा । तेहि, 
भिक्खवे, भिक्सुहि पुन पवारेतन्ब । पवारितान अनापत्ति । 


८ ८ ) इध पन, मिक्खवे, अन्जतरसि भावासे तदहुपवारणाय सम्बहुख आवासिका 

०0 भिक्खू सनिपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा । ते न जानन्ति अत्थन्े आवासिका भिक्खू 

अनागता ति । ते धम्मसज्जिनो विनयसन्जिनो वगणा समग्गसम्निनो पारेन्ति । तेहि 

पवारितमत्त, अवुद्िताय परिसाय, अथ्मे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति समसमा । पवारिता 
सुप्पवारिता, तेस सन्तिके पवारेतव्ब । पवारितान अनापत्ति । 


८ ९ ) इध पन्‌, भिक्खवे, अभ्जतरसम आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुख आवासिका 

% भिक्खु सन्निपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा । ते न जानन्ति अत्थञ्ने आवातिका भिक्छू 

अनागता ति। ते धम्मसम्जिनो विनयसम्जिनो वम्गा समग्गसन्जिनो पवारेन्ति ! तेहि 

पवारितमत्त, अबुद्धिताय परिसाय, अथन्े आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति थोकतरा । पवारिता 
सुप्यवारिता, तेस सन्तिके पवारेतव्ब । पएवारितान अनाप्त । 


( १०) इध पनः भिक्खवेः अन्जतरस्मि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुख 
४ आवासिका भिक्खु सन्निपतन्ि पञ्च वा अतिरेका वा । ते न जानन्ति अल्थन्ञे आवासिका 
मिक्खु अनागता ति। ते धम्मसम्निनो बिनयसम्जिनो वणा समग्सम्निनो पवारेन्ति । तेहि 
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पवारितमत्ते, एकच्चाय बुद्धिताय परिसाय, अथञ्ञे आवायिका मिक्लू आगच्छन्ति बहुतरा । 
तेहि, मिक्खवे, भिक्खुहि पुन पवारेतव्ब । पवारितान अनापत्ति। 

८ ११) इध पन, मिक्खवे, अभ्जतरसि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुख 
आवासिका भिक्खू सननिपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा । ते न जानन्ति अत्थम्जे आवासिका 
भिक्खू अनागता ति । ते धम्मसन्जिनो विनयस्तन्जिनो वगा समगसन्जिनो पवारेन्ति । 
तेहि पवारितमतते, एकच्चाय वुद्धिताय परिसाय, अथञ्जे भावासिका भिक्खू आगच्छन्ति 
समसमा । पवारिता सुप्पवारिता, तेस सन्तिके पवारेतव्ब । पवारितान अनापत्ति । 

८ १२ ) इध पन, मिक्खबे, अञ्जतरस्मि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुल वासिका 8 %ॐ 
भिक्ू सननिपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा । ते न जानति अत्थम्ञे आवातिका भिक्खू 
अनागता ति । ते धम्मसम्जिनो विनयसन्जिनो वमा समगसब्जिनो पारेन्ति । तेहि 10 
पवारितमत्ते, एकच्वाय वुद्धिताय परिसाय, अथन्मे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति थोकतरा । 
पवारिता सुप्पवारिता, तेस सन्तिके पवारेतब्ब । पवारितान अनापत्ति | 

( १३ ) इध पन, भिक्छवे, अन्जतरसि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुरा 
आवासिका भिक्खू सन्निपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा । ते न जानन्ति अस्थम्े आवासिका 
भिक्खू अनागता ति । ते धम्मसम्जिनो विनयसन्जिनो वमग्गा सममासम्जिनो पवारेन्ति । "6 
तेहि पवारितमत्त, सब्बाय वुद्धिताय परिसाय, अथन्जे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति 
बहुतरा । तेहि, भिक्छवे, भिक्खुहि पुन पवारेतव् । पवारितान अनापत्ि । 

( १४ ) इध पन, मिक्खवे, अञ्जतरस्मि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुख 
आवासिका भिक्सु सननिपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा । ते न जानन्ति अस्थञ्ञे आवासिका 
भिक्खू अनागता ति । ते धम्मसन्जिनो विनयसम्जिनो वगा सममासम्जिनो पवारेन्ति 1 
तेहि पवारितम॑त्त, स्वाय बुद्धिताय परिसाय, अथन्मे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति 
समसमा । पवारिता सुप्यवारिता, तेस सन्तिके पवारेतव्ब । पवारितान अनाप्त । 

( १५ ) इध पन्‌, भिक्खवे, अभ्जतरसि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुख 
आवासिका भिक्खू सननिपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा । ते न जानन्ति अत्थम्मे आवासिका 
भिक्खू अनागता ति । ते धम्मसम्जिनो विनयसन्जिनो वमा समगगसम्जिनो पवारन्ति । % 
तेहि पवारितमत्ते, सब्बाय वुद्धिताय परिसाय, अथन्मे आवासिका भिक्खू मागच्छन्ति 
थोकतरा । पवारिता सुप्पवारिता, तेस सन्तिके पवारेतन्ब । पवारितान अनापत्ति । 

अनापत्तिप्नरसक निदित । 


§ १० वर्गावग्गसभ्जिपन्नरसक 


१८ (१) इ पन, भिक्छवे, अभ्जतरस्ि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुल ७ 991 


आवासिका ॥ सन्निपतन्ति, पश्च वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अत्थन्ने आवासिका 
मदावगगो-२३ 
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भिक्खू अनागता ति । ते धम्मसम्जिनौ विनयसम्जिनो वमा वगसम्जिनो पवारेन्ति । 
तेहि पवारियमाने अथञ्ञे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति बहुतरा । तेहि, मिक्खवे, 
मिक्खूहि पुन पवारेतव्व । पवारितान आपत्ति वुक्करस्स । 

८ २ ) इध पन, भिक्खवे, अञ्जतरस्म आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुख आवासिका 
6मिक्खू सन्निपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अत्थञ्ञे आवासिका भिक्लू 
अनागता ति । ते धम्मसम्जिनो विनयसम्जिनो वमा वमासभ्जिनो पारेन्ति । तेहि 
पवारियमाने अथन्े आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति समसमा । पवारिता सुप्पवारिता, 
अवसेसेहि पवारेतन्ब । पवारितान आपत्ति दुक्करस्स । 

( ३ ) इध पन, मिक्खवे, अञ्जतरसि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुख आवासिका 
0 भिक्खू सननिपततिि, पञ्च वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अत्थञ्जे आवासिका भिक्लू 
अनागता ति । ते धम्मसन्निनो विनयसन्जिनो कमगा वम्सम्जिनो पारेन्ति । तेहि 
पवारियमाने अथन्ञे वासिका भिक्खू आगच्छन्ति थोकतरा । पवारिता सुप्पवारिता, 
अवसेसेहि पवारेतव्ब । पवारितान आपत्ति दुक्षरस्स । 

८ ४ - १५ ) इध पन, भिक्छवे, अन्जतरस्ि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुला 
5 आवासिका भिक्खू सननिपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा । ते जानति अत्थन्मे आवासिका 
भिक्खू अनागता ति । ते धम्मसन्जिनो विनयसम्जिनो वगा कगसम्जिनो पवारेन्ति । तेहि 
पवारितमत्ते, पे पवारितमत्ते, अबुद्टिताय परिसाय पे० पवारितमत्ते, एकच्चाय 
वुद्धिताय परिसाय पे पवारितिमत्ते, सन्याय बुद्धिताय परिसाय, अथञ्ञे आवासिका 
भिक्खु आगच्छन्ति बहुतरा पे० समसमा पे थोकतरा | पवारिता सुप्यवारिता; 
90 तेस सन्तिके पवारेतब्ब । पवारितान आपत्ति दुकरस्स । 

वर्यावम्यसम्िपन्नरसकः निद्टित । 
६ ११ बेमतिकपन्नरसक् 

१९ ८ १) इध पन; भिक्छवे, अन्जतरस्ि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुलख 
आवासिका भिक्खू सन्निपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अत्थञ्ञे आवासिका 
भिक्खू अनागता ति । ते-कप्यति नु खो अग्हाक पवारेतु, न नु खो कप्पती ति - वेमतिका 
पवारेन्ति । तेहि पवारियमाने अथञ्ञे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति बहुतरा । तेहि, 
9 मिक्सवे, मिक्खृहि पुन पवारेतव्ब । पवारितान आपत्ति दुक्ररस्स । 

(२ › इध पन्‌, भिक्सवे, अन्मतरसि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुख आवासिका 
भिक्खू सन्निपतन्ति, पश्च घा अतिरेका वा 1 ते जानन्ति अल्थन्मे आवासिक्रा भिक्वू 


१ वर्णावसगसन्बिनोप्रसक-रो०, वग्गासमग्गसल्निपण्णरसक स्या०; वमग्गावरगसम्नीपण्ण 
रसक~सी° । 


£ १२२० | कुष्कुचपकतपन्नरसके १७९ 


अनागता ति । ते-कप्पति नु खो अम्हाके पवारेतु, न नु खो कष्पती ति~ वेमतिका 
पवारेन्ति । तेहि प्वारियमाने जथनञ्जे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति समसमा । पवारिता 
सुप्पवारिता, अवसेसेहि पवारेतब्ब । पवारितान आपत्ति दुक्षरस्स । 

( २ ) इध पन, भिक्खवे, अन्जतरस्ि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुखं आवासिका 
मिक्खु सन्निपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा। ते जानन्ति अस्थञ्ञे आवासिका भिक्खू अनागता ¢ 
ति। ते-क्प्पति नु खो अम्हाक पवारेतु, न यु खो कप्यती ति - बेमतिका पयारेन्ति । 
तेहि पवारियमाने अथन्जे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति थोकतरा । पवारिता सुप्पवारिता, 
अवसेसेहि पवारेतब्ब । पवारितान आपत्ति द्ुद्षरस्स । 

८ ४ - १५ ) इध पन, भिक्खवे, अन्जतरस्मि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुख 
आवासिका भिक्खू सनिपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अस्थन्ञे आवासिका 
भिक्खू अनागता ति। ते-कप्यति नु खो अण्डाक पवारेतु, न चु खो कप्पती ति- 
बेमतिका पवारेन्ति । तेहि पवारितमत्ते, पे० पवारितमतते, अवुद्धिताय परिसाय पे 
पवारितमत्ते, एकच्ाय वुद्टिताय परिसाय पेˆ- पवारितमत्ते, सब्बाय बुद्धिताय परिसायः, 
अथ्ञे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति बहुतरा पे समसमा पे 
थोकतरा । पवारिता सुप्पवारिता, तेस सन्तिके पवारेतन्ब । पवारितान आपत्ति दुक्टस्स ! 15 

वेमतिकयच्नरसकः निहित । 


$ १२ ुकुचपकतपन्नरसक 

२० ( १) इध पन, मिक्खवे, अञ्जतरसि आवासे तदहषवारणाय सम्बहुख 
आवासिका भिक्खू सननिपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अत्थन्ञे आवासिका 
भिक्खु अनागता ति । ते- कप्यतेव अम्हाक पवारेतु, नम्हाक' न कष्पती ति ~ कु्कुचपकता 
पवारेन्ति । तेहि पवारियमाने अथञ्ञे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति बहुतरा । तेहि 
भिक्खवे, भिक्खुहि पुन पवारेतब्ब । पवारितान आपत्ति दुक्रटस्स । % 

( २ ) इध पन, भिक्खवे, अभ्जतरसि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुलख आवासिका 
मिक्खू सन्निपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा । ते जनन्ति अल्थज्ञे आवासिका भिक्खू अनागता 
ति । ते-कप्यतेव अण्हाक पवारेतु, नम्हाक न कप्यती ति - बुष्कु्पकता पवारेन्ति । 
तेहि प्वारियमाने अथन्ञे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति समसमा । पवारिता घुप्वारिता, 
अवसेसेहि पवारेतञ्च । पवारितान आपत्ति दुक्षटस्स । £ 


८ ३ ) इध पन, भिक्खवे, अन्जतरसि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुलख आवासिका 
भिक्खू सनिपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अत्थञ्मे आवासिका भिक्खू 
अनागता ति । ते-कप्पतेब अम्हाकं पवारेतु, नम्हाकं न कष्पती ति ~ कुद्क्वपकता 


१ वेमतिकापन्नरसक-रो° । २ नाम्दाक-म०, सी । 


3 289 


8 ‰40 


६, 167 
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१८० महावग्गो [ ¢ १२२०- 


पवारेन्ति 1 तेहि पवारियमाने अथम्ञे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति थोकतरा । पवारिता 
सुष्पवारिता, अवसेसेहि पवारेतव्ब । पवारितान आपत्ति दुक्षटस्स । 
( ४-१५ ) इध पन, भिक्छवे, अज्जतरस्मि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुख 
आवासिका भिक्लु सन्निपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अत्थञ्जे आवासिका 
6 भिक्खू अनागता ति । ते - कण्पतेव अम्हाक पवारेतु, नम्हाक न कप्यती ति - कुद्खुचपकता 
पवरिन्ति ! तेहि पवारितमत्ते, पे० पवारितमत्ते, अबुद्धिताय परिसाय पे 
पवारितमतते, एकच्चाय वुद्धिताय परिसाय पे पवारितमतते, सन्याय वुद्टिताय परिसाय, 
अथन्ञे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति बहुतरा पे० समसमा पे० 
थोकतरा । पवारिता सुप्पवासिा, तेस सन्तिके पवारेतब्य । पवारितान पत्ति दुक्करस्स । 
कुक्कुचचपकतपन्नगसक ` निहित । 


६ १३ भेदपुरेक्खारपन्नरसक 

10 २१ ८१) इध पन, भिक्छवे, अम्नतरस् आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुख 
आवासिका भिक्खू सन्निपतन्ति, पच्च वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अत्थञ्मे आवासिका 
भिक्खू अनागता ति । ते- नस्सन्तेते, विनस्सन्तेते, को तेहि अत्थो ति - मेदपुरेक्छारा 
पारेन्ति । तेहि पवारियमाने अथनञ्ञे भावासिका भिक्छु आगच्छन्ति बहुतरा । तेहि; 
भिक्सवे, भिक्ुहि पुन पवारेतव्ब । पवारितान आपत्ति थुचयस्स । 

16 ८ > ) इध पन, मिक्खवे, अञ्जतरस्ि आवासे तदडुपवारणाय सम्बहुख आवासिका 
भिक्खू सन्निपतन्ि, पञ्च वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अत्थन्जे वासिका भिक्लू 
अनागता ति । ते - नस्सन्तेते, विनस्सन्तेते, को तेहि अत्थो ति - भेदपुरेक्छारा पवारेन्ति | 
तेहि पवारियमाने अथन्जे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति समसमा । पवारिता सुप्पवारिता; 
अवसेसेहि पवारेतब्य । पवारितान आपत्ति थुह्चयस्स । 


%0 ८ ३ ) इध पन, भिक्खवे, अभ्जतरस्मि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुख आवासिका 
भिक्खू सन्निपत्तति, पञ्च वा अतिरेका वा | ते जानन्ति अत्थञ्ञे आवासिका भिक्खू 
अनागता ति । ते - नस्सन्तेते, विनस्सन्तेते, को तेहि अप्यो ति ~ भेदपुरेक्खारा पवारेन्ति । 
तेहि पवारियमाने अथन्जे वासिका भिक्खू आगच्छन्ति थोकतरा । पवारिता सुप्यवारिता, 
अवसेसेहि पवारेतन्ब । पवारितान आपत्ति थुद्छ्यस्स । 


% ( ४ ) इध पन, भिक्खवे, अम्जतरसिम आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुख आवासिका 
भिक्खू सन्निपतन्ति, पश्च वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अल्थञ्ने आवासिका भिक्छु 
अनागता ति! ते - नस्सन्तेते, विनस्सन्तेते, को तेहि अत्थो ति ~ मेदपुरेक्खारा पवारेन्ति । 


१ उुककुचपक्रतापनरसक-रो° । 





४ १३२१] भेदपुरेक्छारपन्नरसक १८१ 


तेहि पवारितमत्ते अथम्जे वासिका भिक्खू आगच्छन्ति बहुतरा । तेहि, भिक्छवे, भिक्सृहि 
पुनं पवारेतब्ब । पवारितान आपत्ति थुष्छचयस्स । 

८ ५ ) इध पन, भिक्खबे, अभ्जतरसि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुख आवासिका 
भिक्खु सन्निपतन्ति पञ्च वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अल्थञ्ने आवासिका भिक्खू अनागता 
ति। ते - नस्सन्तेते, विनस्सन्तेते, को तेहि अत्थो ति - भेदपुरक्खारा पवारेन्ति । तेहि 
पवारितमत्ते अथन्ञे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति समसमा । पवारिता सुप्पवारिता, 
अवसेसेहि पवारेतन्ब । पवारितान आपत्ति थुचयस्स । 

८ £ ) इध पन्‌, भिक्सवे, अन्जतरस्म आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुख आवासिका 
भिक्खू सनिपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अल्थन्मे आवासिका भिक्खू 
अनागता ति । ते - नस्सन्तेते, विनस्सन्तेते, को तेहि अत्थो ति - मेदपुरेक्छारा पवारेन्ति । 10 
तेहि पवारितमत्ते भथञ्ञे अवासिका भिक्खू आगच्छन्ति थोकतरा । पवारिता सप्पवारिता, 
तेस सन्तिके पवारेतन्ब । पवारितान आपत्ति थुदछ्वयस्स । 

( ७ ) इध पन, भिक्छबे, अञ्जतरसि आवासे तद्हुपवारणाय सम्बहुख मावानिको 
भिक्खू सनिपतन्ति, पश्च वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अत्थन्ञे आवासिका भिक्खू 
अनागता ति । ते - नस्सन्तेते, विनस्सन्तेते, को तेहि अत्थो ति - मेदपुरेक्लारा पारेन्ति । "6 
तेहि पवारितमत्ते, अुद्धिताय परिसाय, अथञ्जे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति बहुतरा । 
तेहि, भिक्खवे, मिक्खृषहि पुन पवारेतव्ब । पवारितान आपत्ति थुद्छयस्स । 

( ८ ) इध पन, भिक्खवे, अज्जतरस्ि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुख आवासिका 
भिक्खू सनिपतन्ति, पञ्च वा अतिरा वा । ते जानन्ति अत्थन्ञे आवासिका भिक्छु 
अनागता ति । ते -नस्सन्तेते, विनस्सन्तेते, को तेहि अस्थो ति ~ मेदपुरेक्छारा पवारेन्ति । 
तेहि पवारितमत्ते, अुद्धिताय परिसाय, अथञ्ञे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति समसमा । 
पवारिता सुप्पवारिता, तेस सन्तिके पवारेतव्य । पवारितान आपत्ति थुधचयस्स । 

८ ९ ) इध प्रन, भिक्सवे, अभ्जतरसि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुख आवासिका 
भिक्खू सत्निपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अल्थम्जे आवासिका भिक्छु अनागता 
ति। ते- नस्सन्तेते, विनस्सन्तेते, को तेहि अत्थो ति - मेदपुरेक्छारा पवारेन्ति । तेहि 
पवारितम॑त्त, अबुद्धिताय परिसाय, अथन्ञे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति थोकतरा । पवारिता 
सुप्पवारिता, तेस सन्तिके पवारेतव्ब । पवारितान आपत्ति थुच्यस्स । 


८ १० ) इध पन, भिक्वे, अन्जतरस्ि आवासे तदहुषवारणाय सम्बहुल आवासिका 
भिक्ु सन्निपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अत्थञ्ने आवासिका भिक्खू 
अनागता ति । ते - नस्सन्तेते, विनस्सन्तेते, को तेहि अत्थो ति - भेदपुरेक्खारा पारेन्ति 1 ॐ 


१ एत्थ अवसेसेहि पवारेतज्च इति पाठो सी° पोत्थके दिस्सति (2 ) 


ॐ 24४ 
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६; १४ सीमोकन्तिकपेय्या 

२२ इध पन, मिक्खवे, अञ्जतरसमि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुला आवासिका  ‰५ 
मिक्खू सन्निपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा । ते न जानन्ति अन्ञे आवासिका भिक्सू 
अन्तोसीम ओक्षमन्ती ति पे तेन जानन्ति अन्ञे आवासिका भिक्छू अन्तोसीम 
जक्घन्ता ति पे ते न पस्सन्तिः अन्ञे भवासिके भिक्खू अन्तोसीम ओक्षमन्ते 

प० ते न पस्सन्ति अज्ञे आवासिके मिक्छू अन्तोसीम ओक्षन्ते पे ते 

न स॒णन्तिः अन्ञे आवासिका भिक्खू अन्तोसीम ओक्मन्ती ति पे ते न सुणन्ति 
जन्भ आवासिका भिक्खू जन्तोसीम ओक्नन्ता ति पे° । 

आवासिकेन आवासिका एकसतपञ्चसत्तति तिकनयतो, आवासिकेन आगन्तुका, 
आगन्तुकेन आवासिका, आगन्तुकेन आगन्तुका, पेय्यार्सुखेन सत्त तिकसतानि' होन्ति । 

$ १५ दिवसनानत्त 

२३ इध पन, भिक्खवे, आवासिकान भिक्ून चतुदसो होति, आगन्तुकान पत्नरसो 110 
सचे आवासिका बहुतरा होन्ति, आगन्तुकेहि आवासिकान अनुवत्तितब्ब । सये समसमा 
होन्ति, आगन्तुकेहि आवासिकान अनुवत्तितब्य । सचे आगन्तुका बहुतरा होन्ति, 
आवासिकेहि आगन्तुकान अनुवत्तितब्ब । 

इध पन, भिक्खवे, आवासिकान मिक्ून पत्रसो होति, आगन्तुकान चातुद्दसो । 
सचे भावासिका बहुतरा हयेन्ति, आगन्तुकेहि आवासिकान अनुवत्तितव्ब । सचे समसमा 15 
होन्ति, आगन्तुकेहि भावासिकान अनुवत्तितव्ब । सचे आगन्तुका बहुतरा होन्ति, 
आवासिकेहि आगन्मुकान अनुवत्तितन्व । 

इध पन, मिक्खवे, आवासिकान मिक्ून पायिपदो होति, आगन्तुकान पन्नरसी । 
सचे आवासिका बहुतरा होन्ति, आवासिकेहि आगन्तुकान नाकामा दातन्ब सामगगी; 
आगन्तुकेहि निस्सीम गन्त्वा पवारेतन्ब । सचे समसमा होन्ति, आवासिकेहि आगन्तुकान % 
नाकामा दातव्या सामगी, आगन्तुकेहि निस्सीम गन्तवा पवारेतव्ब । सचे आगन्तुका 8 2 
बहुतरा होन्ति, आवासिकेहि आगन्तुकान सामम्गी वा दतिब्बा, निस्सीम वा गन्तब्ब । 

इध पन, भिक्वे, आवासिक्ान भिक्खून पन्नरसो होति, आगन्तुकान पारिपदो । 
सचे वासिका बहुतर होन्ति, आगन्तुकेहि आवासिकान सामगी वा दातब्बा, निस्सीम 
वा गन्तव्ब । सचे समसमा होन्ति, आगन्तुकेहि आवासिकान सामगी वा दातब्बा, % 
निस्सीम वा गन्तव्य । सचे आगन्तुका बहुतरा होन्ति, आगन्तुकेहि आवासिकान नाकामा 
दातन्बा सामग्गी, आवासिकेहिं निस्सीम गन्ता पवारेतम्ब । 


भ्न = 


१ ते जानन्ति-से° । २ ते पस्सन्ति-रोे° । ३ वे छखणन्ति-रो° । ४ एकमतपश्चसत्ततिका 
नयतो-षी०, एकसतपश्चसत्ततितिकनयतो-सखा० । ५ सत्ततिकसतानि~सी° । 
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६ १६ लिङ्ादिदस्खन 

२४ इध पन, भिक्वे, आगन्तुका भिक्खु पस्सन्ति आवासिकान भिक्ून 
आवासिकाकार, आवासिकलिङ्ग, आवासिकनिमित्त, आवासिकुदेस, सुप्पञ्जत्त मश्चपीठ 
मिसिबिम्बोहनः, पानीय परिमोजनीय युपद्टित, परिवेण सुसम्मटृ, पस्सिा वेमतिका होन्ति - 
अध्थि नु खो आवासिका भिक्खू, नयिनुखोति । ते वेमतिका न विचिनन्ति, 
9 अनिचिनित्वा पवारेन्ति। आपत्ति दुकषरस्स। ते वेमतिका विचिनन्ति, विचिनित्वा न पस्सन्ति, 
अपस्सिला पवारेन्ति। अनापत्ति । ते वेमतिका विचिनन्ति, विचिनित्वा पस्सन्ति, पस्सिला 
एकतो पवारेन्ति ! अनापत्ति । ते वेमतिका विचिनन्ति, विचिनिला पस्सन्ति, पस्सिला 
पाटेक पवारेन्ति । आपत्ति दुक्षटस्स । ते वेमतिका विचिनन्ति, विचिनित्वा पस्सन्ति, 
पस्सितवा - नस्सन्तेते, विनस्सन्तेते, को तेहि अत्थो ति - मेदपुरेक्छारा पवारेन्ति । आपत्ति 

10 शुद्धचचयस्स । 

इध पन, भिक्खवे, आगन्तुका भिक्खू सुणन्ति मावासिकान मिक्खून आवासिकाकारः, 
आवासिकलिज्ग, आवासिकनिमित्त, आवासिकुदेस, चङ्कमन्तान पदसद्‌, सज्ज्ञायसद्‌, उक्रातित 
सह्‌, सिपितसद, सुत्वा वेमतिका होति - अस्थि नु खो आवासिकरा भिक्खू, नस्थि नु खो 
ति। ते वेमतिका न विचिनन्ति, अविचिनित्वा पवारेन्ति । आपत्ति दुक्षरस्स । ते वेमतिका 

15 विचिनन्ति, विचिनितवा न पस्सन्ति, अपस्सित्वा पवारेन्ति। अनापत्ति। ते वेमतिका विचिनन्ति, 
विचिनित्वा पस्सन्ति, पस्सिवा एकतो पवारेन्ति । अनापत्ति | ते वेमतिका विचिनन्ति, 

४. 9 विचिनित्वा पस्सन्ति, पस्सिला पाटेक्ग॒पवारेन्ति । आपत्ति दुक्ररस्स । ते वेमतिका 
विचिनन्ति, विचिनिता पस्सन्ति, पस्सिला - नस्सन्तेते, विनस्सन्तेते, को तेहि अत्थो ति- 
भेदपुरेक्छारा पवारेन्ति । आपत्ति थुचयस्स । 

20 इध पन, मिक्छवे, आवासिका भिक्ु पस्सन्ति आगन्तुकान भिक्खून आगन्तुकाकार, 
आगन्तुकणिङ्ग, आगन्तुकनिमित्त, आगन्तुकुदेस, अञ्जातक पत्त, अञ्जातक चीवर, अञ्जञातक 
निसीदन, पादान धोत, उदकनिस्सेक, पस्सित्वा वेमतिका होन्ति ~ भलत्थि मु सो आगन्तुका 
भिक्खू, नस्थि नु खो ति। ते बेमतिका न विचिनन्ति, अविचिनिता पवारेन्ति । आपत्ति 
दुक्षरस्स । ते वेमतिका विचिनन्ति, विचिनिता न पस्सन्ति, अपस्सित्वा पवारेन्ति। अनापत्ति । 

% ते वेमतिका विचिनन्ति, विचिनित्वा पस्सन्ति, पस्सिवा एकतो पवारेन्ति । अनापत्ति | ते 
वेमतिका विचिनन्ति, विचिनिला पस्सन्ति, पस्सित्वा पाटेक्ष पवारेन्ति । आपत्ति दुक्षरस्स । 
ते वेमतिका विचिनन्ति, विचिनिला पस्सन्ति, पस्सित्वा - नस्सन्तेते, विनस्सन्तेते, को तेहि 
अत्थो ति - भेदपुरेक्सारा पवारेन्ति । आपत्ति थुद्धचयस्स । 


इध पन, भिक्खवे, अवापिका भिक्खू सुणन्ति आगन्तुकान भिक्सुन आगन्तुकाकार; 
१ भिसिन्निन्बोहन-म० । २ सूप्ित-म०, सी०, सपरतिद्धित-रो० । 
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आगन्तुकलिन्ग, आगन्तुकनिमित्त, आगन्तुकुदेस, आगच्छन्तान पदसद्‌, उपाहनपप्फोटनसद्‌ः 
उक्रासितसद्‌, खिपितसद्‌, घुला ॒वेमतिका होन्ति - अस्थि नु खो आगन्तुका भिक्छु , 
नयि नु खो ति। ते बेमतिका न विचिनन्ति, अविचिनित्ला पवारेन्ति। आपत्ति 
दुक्करस्स । ते वेमतिका विचिनन्ति, विचिनिता न पस्सन्ति, अपस्सितवा पवारेन्ति । अनापत्ति । 
ते वेमतिका विचिनन्ति, विचिनित्वा पस्सन्ति, पस्सित्वा एकतो पवारेन्ति । अनापत्ति ! तेऽ 
वेमतिका विचिनन्ति, विचिनित्वा प्सन्ति, पस्सिला पाटेक्र पवारेन्ति! आपत्ति दुक्करस्स । ते 
वेमतिका विचिनन्ति, विचिनिला पस्सन्ति, पस्सिला - न्सन्तेते, विनस्सन्तेते, को तेहि 
अत्थो ति - मेदयपुरेक्छारा पवारेन्ति । आपत्ति थुहखयस्स । 
§ १७ नानासबासकादीहि पारणा 

२५ इध पन, भिक्खवे, आगन्तुका भिक्खू पस्सन्ति आवासिके भिक्खू 
नानासवासके । ते समानसवासकदिदिं पटिर्मन्ति, समानसवाक्षकदिटटं परिर्मिलला न 
पृच्छन्ति, अपुच्छित्वा एकतो पारेन्ति । अनापत्ति ! ते पच्छन्ति, पुच्छित्वा नामिवितरन्ति, 
अनमिवितरित्वा एकतो पवारेम्ति । आपत्ति दुकटस्स ! ते पुच्छन्ति, पुच्छितला नाभिवितरन्ति, 
अनमिवितरित्वा पाटेक् पारेन्ति । अनापत्ति । 

दध पन, भिक्खवे, आगन्तुका भिक्खु पस्सन्ति आवासिके भिक्खू समानसवासके । 
ते नानासमासकदिद्टि पटिरुमन्ति, नानासवासकदिद्टि पटिरुमिला न पुच्छन्ति, अपुच्छित्वा 18 
एकतो पारेन्ति । आपत्ति दक्षरस्स । ते पुच्छन्ति, पुच्छित्वा अभिवितरन्ति, अभिवितरिला 
पाटेकं पवारेति । आपत्ति दुकरस्स । ते पुच्छन्ति, पुच्छितया अभिवितरन्ति, अभिवितरित्वा 
एकतो पवारेन्ति । अनापत्ति । 

इध पन, भिक्खवे, आवासिका भिक्खू पस्सन्ति आगन्तुके भिक्खू नानासवासके । 
ते समानसवासकदिर्टं पटिरूमन्ति, समानसवासकदिष्टं पटिर्मिा न पुच्छन्ति, अपुच्छिल्वा % 
एकतो पवारेन्ति । अनापत्ति ! ते पुच्छम्ति, पुच्छित्वा नाभिवितरन्ति, अनभिवितरिला एकतो 
पवारेन्ति। आपत्ति दुक्ररस्य । ते पुच्छन्ति, पुच्छित्वा नाभिवितरन्ति, अनमिवितरित्वा 
पाटेक्क पवारेन्ति । अनापत्ति । 


इध पनः भिक्खवे, आवासिका भिक्खु पस्सन्ति आगन्तुके भिक्खू समानसवासके । 
ते नानासंवासकदिद्टं पटिरुमन्ति, नानासवासकदिष्टि पटिरूभिला न पुच्छन्ति, अपुच्छितवा % 
एकतो पवारेन्ति । आपत्ति दुकषरस्स । ते पुच्छन्ति, पुच्छिखा अभिवितरन्ति, अभिवितरिला 
पाटेक पवारेन्ति । आपत्ति दुकरस्स । ते पुच्छन्ति, पुच्छिता अभिवितरन्ति, अभिवितरिता 
एकतो पवारेन्ति । अनापत्ति । 


8 १८ न-गन्तव्बवार 
२६ न, भिक्खवे, तदहुपवारणाय सभिक्खुका आवासा अभिक्खुको आवासो 
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गन्तब्बो, अन्त्र सदेन, अञ्जत्र अन्तराया । न; भिक्छवे, तदहुपवारणाय सभिक्ुका 
आवासा भभिक्ुको अनावासो गन्तन्बो, अञ्जत्र सद्धेन, अञ्जच्र अन्तराया । न, भिक्वे, 
तदहुयवारणाय सभिक्खुका आवासा अभिक्ुको आवासो वा अनावासो वा गन्तत्बो, 
अब्जत्र सह्खेन, अन्त्र अन्तराया । 

5 न, भिक्खवे, तदहुपवारणाय सभिक्ुका अनावासा अभिक्ुको आवासो गन्तब्बो, 
अञ्न्र सङ्खेन, अञ्जत्र अन्तराया । न, भिक्खवे, तद्हुपवारणाय सिक्का अनावासा 
अभिक्सुको अनावासो गन्तन्बो, अञ्जत्र सद्भैन, अञ्जत्र अन्तराया । न, मिक्खवे, तदहु 
पवारणाय समिक्खुका अनावासा अभिक्खुको आवासो वा अनावासो वा गन्तव्यो, अञ्जत्र 
सङ्घेन, अभ्जत्र अन्तराया । 

10 न, भिक्खवे, तदहूुपवारणाय सभिक्ुका आवासा वा अनावासा वा अभिक्ुको 
आवासो गन्तव्बो, अन्जत्र सद्धेन, अन्जत्र अन्तराया । न, भिक्खवे, तदहुपवारणाय 
समिक्ुका आवासा वा अनावासा वा अभिक्ुको अनावासो गन्तव्बो, अन्जत्र सद्धेन, 
अञ्जत्र अन्तराया । न, भिक्छवे, तदहुपवारणाय सभिक्ुका आवासा वा अनावासा वा 
अभिक्खुको आवासो वा अनावासो वा गन्तव्बो, अन्नत् सदेन, अम्ञत्र अन्तराया । 

15 न, भिक्खवे, तदहूुपवारणाय समिक्ुका आवासा सभिक्ुको आवासो गन्तब्बो, 
यत्थस्सु भिक्खू नानासवासका, अञ्जत्र सद्भृन, अम्जत्रे अन्तराया । न, भिक्खवे, तदहु 
पवारणाय सभिक्ुका आवासा सभिक्खुको अनावासो गन्तव्यो, यत्थस्सु भिक्खू 
नानासवासका, अञ्ञत्र सदन, अग्जत्र अन्तराया । न, भिव्छवे, तदहुपवारणाय सभिक्छुका 
आवासा समिक्ुको आवासो वा अनावासो वा गन्तन्बो, यप्थस्सु भिक्खू नानासवासका; 

2 जन्जत्र सद्धेन, अम्ञत्र अन्तराया । 

न, मिक्खवे, तदहुपवारणाय समिक्खुका अनावासा सभिक्छुको आवासो गन्तव्बो; 
यत्थस्सु भिक्खू नानासवासका, अग्जत्र सहन, अञ्जत्र अन्तराया । न, भिक्छवे, तदूहुपवारणाय 
सभिक्खुका अनावासा सभिक्ुको अनावासो गन्तन्बो, यत्थस्सु भिक्खू नानासवासका, 
अन्ञत्र सङ्खेन, अञ्जत्र अन्तराया । न, भिक्खवे, तद्हुपवारणाय सभिक्छुका अनावासा 

% सभिक्खुको आवासो वा अनावासो वा गन्तब्बो, यत्थस्सु भिक्खू नानासवासका, अन्ञत्र 
सङ्खन, अञ्जत्र अन्तराया । 

न, मिक्खवे, तदहुपवारणाय सभिक्ुका आवासा वा अनावासा वा समिक्ुको 
आवासो गन्तव्बो, यत्थस्सु भिक्खू नानासवासका, अञ्जत्र सङ्खेन, अन्त्र अन्तराया । न, 
मिक्खवे, तदहुषवारणाय सभिक्ुका भावासा वा अनावासा वा सभिक्सुको अनावासो 

0 गन्तब्बो, यत्थस्सु भिक्खू नानासवासका, अम्जत्र स॒द्खेन, अभ्यत्र अन्तराया । न, भिक्छवे; 
तदहुपवारणाय समिक्खुका आवासा वा अनावासा वा सभिक्खुको आवासो वा अनावासो 
वा गन्त्बो, यत्थस्यु भिक्खू नानासवासका, अन्जत्र सद्धेन, अन्त्र अन्तराया । 
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§ १९ गन्तञ्ववारं 
२७ गन्तम्बो, भिक्सवे, तदहुपवारणाय सभिक्ुका आवासा समिक्खुको आवासो, 
यत्थस्यु भिक्खू समानसवासका, य ज्जा सक्कोमि अजेव गन्तु ति । गन्तव्बो, भिक्खवे, 
तदहुपवारणाय सभिक्खुका आवासा सभिक्खुको अनावासो पे सभिक्ुको 
आवासो वा जनावासो वाः यत्थस्सु भिक्खू समानसवासका, य जज्ञा सक्छोमि अजेव गन्तु ति । 


गन्तन्बो, भिक्खवे, तदहुपवारणाय सभिक्ुका अनावासा सभिक्छुको आवासो 
पे० सभिक्ुको अनावासो प° सभिक्ुको आवासो वा अनावासरो वा 
यत्थस्सु भिक्खू समानसवासका, य जन्ञा सक्कोमि अन्व गन्तु ति । 


गन्तव्यो, भिक्खवे, तदहुपवारणाय सभिक्ुका आवासा वा अनावासा वा 
समिक्खुको आवासो पे समिक्ुको अनावासो पे सभिक्खुको आवासो वा 
अनावासो वा, यत्थस्सु भिक्खू समानसवासका, य जज्ञा सक्षोमि अल्नेव गन्तु ति! 20 

६ २० वल्ञनीयपुग्गलसन्दस्सना 

२८ न, मिक्खवे, मिक्छुनिया निसिन्नपरिसाय पवारेतव्व । यो पवारेय्य, आपत्ति 
दुक्घरस्स । न, भिक्खवे, सिक्छमानाय पे न सामणेरस्स पे न 
साम्णेरियाः पे० न सिक्छ॒पचक्खातकस्म पेऽ न अन्तिमवद्यु 
अब््यापन्नकस्स निसिन्नपरिसाय पवारेतव्ब | यो पवारेय्य, आपत्ति दक्ररस्स । 


न आपत्तिया अदस्ने उक्खित्तकस्स निसिन्नपरिसाय पवारेतव्ब । यो पवारेथ्य, यथाधम्मो 15 
कारेतव्नो । न॒ आप्तिया अप्यटिकम्मे उक्छित्तकस्स पे न पापिकाय दिद्धिया 
अप्पटिनिस्सगे उक्छित्तकस्स निसिन्नपरिसाय पवारेतन्ब यो पवारेथ्य, यथाधम्मो कारेतब्बो | 


न पण्डकस्स॒निसिन्नपरिसाय पवारेतव्व । यो पवारेय्य, आपत्ति दुक्षरस्स । न 
येय्यसवास्कस्स पे न तिव्थियपक्नन्तक्स्ष पे न विरच्छानगतस्स 

पे म मातुधातक्स् पे न पितुघातकष्षं पे न अरहन्तघातकस्स 20 
प न भिक्छुनीदूसकस्सः पे न सद्खमेदकष्म पे न 
रदहिदुप्पादक्स्स पे० न उमतोव्यञ्नकस्स निसिन्नपरिसाय पवारेतन्ब । यो 

पवारेय्य, आपत्ति दुक्षरस्स । 

त, भिक्छवे, पारिवासिकपवारणादानेन पवारेतब्ब, अन्जत्र अबुद्धिताय परिसाय । न 

च, मिक्छवे, अप्पवारणाय पवारेतन्ब, अम्जत्न सङ्खसाममिया ति । % 
दुतियमाणवार निहित । 


© 








न्न 


१ साम्णेराय-सी ° ! २ भिक्डुनिदूसकस्स-म० । २ रो° पोत्थके न दिस्सति । 
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§ २१ देवाचिक्ादिपवारणां 


२९ तेन खो पन समयेन कोस जनपदे" अन्जतरस्मि आवासे तदहुपवारणाय 
सवरभयः अहोति । भिक्खू नासकिखसु तेवाचिक पवारेतु । मगवतो एतमत्थ आरोचेद्॒ । 
अनुजानामि, भिक्खवे, द्वैवाचिक पवारेतु ति । 

बाब्हतर सवरमय अहौसि । भिक्खू नासर्विखु द्वेवाचिक पवारेतु । भगवतो 

5 एतमत्थ आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्खबे, एकवाचिक पवारेतु ति । 

बाठहतर सवरभय अहोति । भिक्खू नासर्विस एकवाचिक पवारेतु । भगवतो 
एतमत्थ आरोचेद्ु । अनुजानामि, भिक्खवे, समानवस्सिक पवारेतु ति । 

तेन खो पन समयेन अन्तरसि आवासे तदहुपवारणाय मनुस्सेहि दान देन्तेहि 

8 91 येमुय्येन रत्ति खेपिता होति । अथ खो तेस भिक्छून एतदहोसि - “भनुस्सेहि दान देन्तेहि 
१०येभुय्येन रत्ति खेपिता । सचे सदो तेवाचिक पवारेस्सति, अप्पवारितो व सन्धो भविस्सति, 

अथाय रत्ति विभायिस्सति । कथ नु खो अग्देहि पटिपज्ितव्वः ति ‡ भगवतो एतमत्थ 

आरोचेु । इध पन, भिक्छवे, अन्जतरस्मि आवासे तदहुपवारणाय मनूस्सेहि दान देन्तेहि 

येभुय्येन रत्ति खेपिता होति । तत्र चे, भिक्छवे, भिक्खून एव होति -“मनुस्तेहि दान 

दन्तेहि येभु्येन रत्ति खेपिता । सचे सङ्घो तेवाचिक पवारेस्सति, अप्पवारितो व सद्खो 

16 मविस्सति, अथाय रत्ति विमायिस्सती" ति, व्यत्तेन भिक्खुना पिबेन सङ्घो जापेतव्बो -- 


7 169 “धुणातु मे, भन्ते, स्ख । मनुस्सेहि दान दन्तेहि येभुय्येन रत्ति खेपिता । सचे 
सङ्घो तेवाचिक पवारेस्सति, अप्पवारिती व सद्लो भविम्सति, अथाय रत्ति विभायिस्सति । 
यदि सद्खस्स पत्तकल्ठ, सद्खो द्वैवाचिक, एकवाचिक, समानवस्सिके पवारेय्या” ति । 

इथ पन, भिक्खवे, अञ्जतरस्मि आवासे तदहुपवारणाय मिक्ूहि धम्म भणन्तेहि 

20 पे सुत्तन्तिकेहि सुत्तन्त सङ्गायन्तेहि विनयधरेहि विनय ॒विनिच्छिनन्तेहि 
धम्मकथिेहि धम्म साकच्छन्तेहि भिक्खृहि कर्ह करोन्तेहि येमुय्येन रत्ति खेपिता होति । 
तत्र चे भिक्खून एव होति - “भिक्खृहि कलह करोन्तेहि येभु्येन रत्ति खेपिता । सचे 
सद्धो तेवाचिक पवारेस्सति, अप्पवारितो व सङ्गो भविस्सति, अथाय रत्ति विभायिस्सती 
ति, व्यत्तेन भिक्खुना परिबलेन सद्भी जपेतन्बो-- 

26 “भसुणातु मे, भन्ते, सदो । मिक्खृहि कृरह्‌ करोन्तेहि येुय्येन रत्ति खेपिता । 
सचे सद्खो तेवाचिक पवारेस्सति, अप्यवारितो व सद्खो मविस्सति, अथाय रत्ति बिभायिस्सति । 
यदि स्खस्स प्तक, सद्धो ढेवाचिक, एकवाचिक, समानवस्सिकं पवारेय्या” ति । 

तेन॒ सो पन समयेन कोस जनपदे अम्जतरस्मि आवासे तदृहुपवारणाय 
8 9 महामिक्ुसद्खो सन्निपतितो होति, परित्त च अनोवस्सिक होति, महा च मेधो उमातो 


१ जनपदेसु-सी° खया०, रो०। २ सवरभयक्र-रो०, सश्चरभय-स्या० सवरकभय॑-सी ° । 
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होति । मथ खो तेस भिक्खून एतदहोसि - “अय खो महामिक्खुसद्खो सन्निपतितो, परित्त च 
अनोवस्सिकः महा च मेषो उतो । सचे सद्धो तेवाचिकं पवारेस्ति, अप्यवासति व सङ्गो 
मविस्सति, अथाय मेघो पवस्सिस्सति । कथ नु खो अम्हेहि परिपनज्ितव्ब ति " भगवतो 
एतमत्थ आरोचेद्ु । इध पन, भिक्खवे, अभ्मतरसि आवासे तदहुपवारणाय महाभिक्खुसद्खो 
सन्निपतितो होति, परित्त च अनोवस्सिक होति, महा च मेषो उतो होति । तत्र चेऽ 
भिक्खून एव होति- “अय खौ महाभिक्खुसद्वो सचिपतितो, परित्त च अनोवस्सिक, महा 
च मेधो उगतो । सचे सदो तेवाचिक पवारेस्सति, अप्पवारितो व सहो मविस्सति, अथाय 
मेषो पवस्सिस्सती" ति । व्यत्तेन भिक्खुना पटिबलेन सद्म जपेतब्बो- 

^पुणातु मे, भते, सद्खो । नय महाभिक्खुसद्ो सन्निपतितो, परित्त च अनोवस्सिक, 
महा च मेषो उगतो । सचे सद्खो तेवाचिक पवारेस्सति, अप्पवारितो व सद्खो मविस्सति, 19 
अथाय मेधो पवस्सिस्सति। यदि सद्स्स प्तक, सद्वो द्वैवाचिक, एकवाचिक, समानवस्सिक 
पवारेष्या" ति । 

इध पन, भिक्छवे, अम्नतरसि आवासे तदहुपवारणाय राजन्तरायो होति 

प० चोरन्तरायो होति अग्यन्तरायो होति उदकन्तरायो होति मनुस्सन्तरायो 

होति अमनुस्सन्तरायो होति वाढन्तरायो होति सरीसपन्तरायौः होति जीवितत-16 
न्तरायो होति बऋह्यचरियन्तरायो होति । तत्र चे मिक्खून एव होति - “अय सो, 
बरह्मचरियन्तरायो । सचे सद्धो तेवाचिक पवारेस्सति, अप्वारितो व ॒सद्खो भविस्सति, 
अथाय ब्रहचरियन्तरायो मविस्सती" ति, व्यत्तेन भिक्खुना पटिबलेन सद्खो जापेतन्बो- 

(सुणातु मे, भन्ते, सङ्गो । अय ब्ह्मचरियन्तरायो । सचे सद्खो तेवाचिक पवारेस्सति, 
उप्यवारितो व सदो भविस्सति, अथाय त्ऋह्यचरियन्तरायो मविस्सति । यदि सङ्ुस्स % 
पत्तकल, सद्खो द्वेवाचिक, एकवाचिक, समानवस्सिक प्वारेय्या” ति। 

६ २९ पवारणाटपनं 

३० तेन खो पन समयेन उल्वगिया भिक्खू सापत्तिका पवारेन्ति । मगवतो एतमस्थ 
आरोचेसु । न, भिक्सवे, सापत्तिकेन पवारेतव्ब । यो प्वारेथ्य, आपत्ति दुक्षरस्स । 
अनुजानामि, मिक्छवे, यो सापत्तिको पवारेति, तस्स ओकासं कारापेत्वा आपत्तिया चोदेतु ति। 


तेन खो पन समयेन छव्बमिया भिक्खू ओकास कारापियमाना न इच्छन्ति मोकास % 
कातु । मगवतो एतमत्थ आरोचेु । अनुजानामि, मिक्सवे, ओकास अकरोन्तस्स पवारण ठपेवु। 
एव च पन, भिक्खवे, ठपेतव्बा । तदहुपवारणाय चातुदसे वा पच्नरसे वा तसि पुम्गलठे 
सम्मुखीमते सङ्मज्से उदाहरितव्ब -“सुणातु मे, भन्ते, सद्चो । इत्थन्नामो पुगलो सापत्तिको । 
तस्स पवारण स्पेमि । न तसि सम्भुखीमते पवारेतव्बः ति । ठपिता होति प्वारणा ति । 


१ सिररिसपअन्तरायो-सी° । 


४ 170 


8 %58 
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तेन खो प्न समयेन छन्बमिया भिक्खू ~ पुरम्दाक पेसख भिक्खू. पवारण उयेन्ती 
ति~ पटिकचचेवः युद्धान भिक्खून अनापत्तिकान अवल्ुस्ि अकारणे पवारण द्पेन्ति, 
पवारितान पि पवारण एपेन्ति । मगघतो एतमत्थ आरोचेखु । न, भिक्छवे, सुद्धान भिक्खून 
अनापत्तिकान अवद्थुसि अकारणे पवारणा ठपेनव्बा । यो ठपेय्य, आपत्ति दकरस्स । न, 

$ भिक्खवे, पवारितान पि पवारणा ठपेतब्बा । यो रपेय्य, आपत्ति दुक्षरस्स । 

३१ एव खो, भिक्छवे, सपिता होति पवारणा, एव अहटपिता । कथ च, भिक्खवे; 
अहुपिता होति पवारणा ? तेवाचिकाय चे, भिक्खवे, पवारणाय मासिताय रुपिताय परियो 
सिताय पवारण ठपेति, अद्रपिता होति पवारणा । द्वेाचिकाय चे, मिक्छवे, एकपाचिकाय 
चे, भिक्सवे, समानवस्सिकाय चे, भिक्खवे, पवारणाय मासिताय र्पिताय परियोसिताय 

8 54 10 पृवारण ठपेति, अहृूपिता होति प्वारणा । एव खो, भिक्खवे, अद्रपिता होति प्वारणा । 
9 कथ च, भिक्खवे, उपिता होति पवारणा ८ तेवाचिकाय, चे, भिक्छवे, प्वारणाय 
मासिताय रुपिताय अपरियोसिताय पवारण टपेति, उपिता होति पवारणा । द्वेवाचिकाय चे, 
भिक्छवे, एकवाचिकाय चे, भिक्खवे, समानवस्सिकाय चे, भिक्खवे, पवारणाय भासिताय 
लपिताय अपरियोसिताय प्वारण उपेति, ठपिता होति पवारणा । एव खो, भिक्छवे, ठपिता 

15 होति प्वारणा । 

३२९ इध पन भिक्खवे, तदहूपवारणाय भिक्ु मिक्खुस्स पवारण ठपेति । त चे 
भिक्ु अम्ञे भिक्ू जानन्ति - अय खो आयसरा अपरिसुद्धकायसमाचारो, अपरि 
युद्धवचीसमाचारो, अपरियुद्धाजीवो, बार, अव्यत्तो, न परिबरो अनुयुज्ञीयमानो अनुयोग 
दातु ति - अरु, भिक्ु, मा मण्डन; मा कण्ह, मा विग्गह, मा विवाद! ति ओमदित्वा 

१ सङ्घेन पवारेतव्ब । 

इध पन, भिक्सवे, तदहुपवारणाय भिक्खु भिक्खुस्स पवारण ठपेति । त चे भिक्खु 
अञ्ञे भिक्सू जानन्ति - जय खो आयस परियुद्रकायसमाचारो, अपरियुद्धवचीसमाचारो, 
अपरिमुद्धानीवो, गरो, अब्यत्तो, न परिबरो अनुयुञ्जीयमानो अनुयोग दातु ति - अरु, 
भिक्खु, मा मण्डन, मा कट्ह, मा विग्गह, मा विवादः ति ओमदिला सङ्ेन पवारेतव्ब । 


% इधं पन, मिक्खवे, तदह्ुपवारणाय मिक्खु भिक्छुस्स पवारण ठपेति । त चे भिक्खु 
अम्ञे भिक्खू जानन्ति -- जय खो आयसरा परिुद्कायसमाचारो, परिसुद्धवचीसमाचारो, 
अपरिमुद्धाजीवो, बालो, अव्यत्तो, न परिबरो अनुयुज्ञीयमानो अनुयोग दातु ति - अरु, 
भिक्खु, मा मण्डन, मा कर्ह, मा विग, मा विवादः ति ओमदहित्वा सद्धेन पवारेतव्ब । 


इध पन, भिक्खवे, तदहुपवारणाय भिक्खु भिक्ुस्स पवारण उपेति । त चे भिक्खु 


१ पटिग्वेव-सी० । २ अव्यत्तो-रो०, सी । 
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अन्मे भिक्खू जानन्ति - अय खो आयसा परिसुद्धकायसमाचारो, परियुद्धक्चीसमाचारो; 
परियुद्धाजीवो, गड, अब्यत्तो, न परिबखे -नुयुज्ञीयमानो अनुयोग दातु ति - अर, 
भिक्छु, मा मण्डन, मा कष्ट, मा विग्गह, मा विवाद, ति ओमदित्वा सङ्घेन पवारेतब्ब । 


इध पन, भिक्खवे, तदहुपवारणाय भिक्खु भिक्खुस्स पवारण उपेति । त चे भिक्छु 
अन्मे भिक्खू जानन्ति - अय खो आयस परिघुद्कायसमाचारो, परिुद्धवचीसमाचारो, 
परिसुद्धानीवो, पण्डितो, व्यत्तो,' परिवखो अनुयुञ्खीयमानो अनुयोग दातु ति- सो एवमस्स 
वचनीयो - ध्य खो त, आवुसो, इमस्स भिक्छुनो पवारण द्पेसि, किम्ि न ठपेसि, 
सीरुविपत्तिया वाः ठपेसि, आचारविपत्तिया वा ठपेसि, दिद्टिविपत्तिया वा स्पेसी? ति 
सो चे एव वदेय्य - “सीरविपत्तिया वा य्पेमि, आचारविपत्तिया वा खपेमि, दिष्टिविपत्तिया 
वा सपेम" ति, सो एवमस्स वचनीयो - “जानाति पनाया सीरुविपत्ति, जानाति 10 
आचारविपत्ति, जानाति दिद्विविपत्ति" ति " सो चे एव वदेय्य - “जानामि खो अह, आबुसो, 
सीरुविपत्ति, जानामि आचारविपत्ति, जानामि दिद्विविपक्ति" ति, सो एवमस्स वचनीयो - 
“कतमा पनावुसो, सीरविपत्ति, कतमा आचारविपत्ति, कतमा दिद्विविपत्ती" ति" सो चे एव 
वदेय्य - ““त्तारि" पाराजिकानि, तेरस सङ्खादिसेसा, अय सीरुविपत्ति, थुचय, पाचित्तिय, 
पाटिदेसनीय, दुक्रट, दुञ्मातित, अय आचारविपत्ति, मिच्छादिद्धि, अन्तगाहिकादिष्टि, 15 
अय दिद्धिविपत्ती" ति, सो एवमस्य वचनीयो - ध्य खो त्व, आसो, इमस्स भिक्छुनो 
पवारण ठपेसि, दिद्धन वा" स्पेस, युतेन वा रपेसि, परिसङ्काय वा प्पेसी” तिण्सोचे 
एव वदेय्य - दद्र वा सपेमि, सुतेन वा रपेमि, परिसङ्काय वा ठपेमी ति, सो एवमस्स 
वेचनीयो - ५ खो त्व, आवुसो, इमस्स मिक्ुनो दिद्धेन प्वारण रपेसि, किन्ते दिटध 
किन्ति ते दि, कदा ते दि, कत्थ ते दि, पाराजिक अञ्ज्ञापजनन्तो दिष्टो, सङ्खादिसेस % 
अज्ज्ापलन्तो दिद्धो, युध्य पाचित्तिय पारिदेसनीय दुक्रट दुञ्मासित अज्जा 
प्न तो दिद्धो, कत्थ च त अहोसि, कत्थ चाय भिक्खु होसि, कि च त्व करोसि, किच्चाय 
भिक्खु करोती" ति ? सो चे एव वदेय्य - “न खो अह, आतुसो, इमस्स मिक्खुनो दिद्धेन 
पवारण ठयेमि, अपि च सुतेन पवारण सपेमी" ति, सो एवमस्स वचनीयो - य खो तव, 


8 255 


7, 14 


आवुसो, इमस्स भिक्छुनो सुतेन पवारण ठपेसि, किते युत, कि ति ते सुत, कदा ते सुत, % ® 98 


कत्थ ते युत, पाराजिकं अज्ज्ञापन्नो ति सुत, सङ्कादिसेस अज्ज्ञापन्नो ति सुत, थुह्धव्वय 

पाचित्तिय पाटिदेसनीय दुक्कट द्ञ्मासित अज्ज्ञापन्नो ति सुत, भिक्खुस्स सुतः 
भिक्ुनिया सुत, सिक्छमानाय सुत, सामणेरस्स सुत, सामणेरिया युत, उपासकस्स सुत, 
उपासिकाय सुत, राजून सुत, राजमहामत्तान सुत, तिषथियान युतः तित्थियसरावकान सुतः 





१ व्यत्तो मेधावी - सा०। २ वाः इति पाठो स्या०, रो ° पोत्थकेषु नत्थि । ३ जनासि -म०। 
४ चत्तारि च-रो० ! ५ वाः इति पाठो खी, सा०, रो, पोत्थकेड नत्थि । 
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ति सो चे एव बदेय्य - “न खो अह, आवस, इमस्स भिक्खुनो सतेन पवारण रपेम, 
अपि च परिसङ्काय पारण स्पेमी"' ति, सो एवमस्स वचनीयो - “य खो त्व, आवुसो, इमस्स 
भिक्ुनो परिसङ्काय पवारण स्पेसि, कि परिसङ्कपि, कि ति परिसङ्कसि, कदा परिसङ्कसि, 
कत्थ परिसङ्कसि, पाराजिक अज्ज्ापच्नो ति परिसङ्कसि, सद्घादिसेस अञ्जञाप्नो ति परिसङ्कसि, 
6 थुह्चय पाचित्तिय पारिदेसनीय दुकर दल्मासित अन्ज्ञापन्नो ति परिसङ्सि, 
भिक्छुस्स सुत्वा परिसङ्कसि, मिक्खुनिया सुता परिसङ्कसि, सिक्छमानाय सुत्वा परिसङ्कसि, 
सामणेरस्स युता परिसङ्कसि, सामणेरिया युवा परिसङ्सि, उपासकस्स सुत्वा परिसङ्कसि, 
उपासिकाय सुता परिसङ्कसि, राजून सुखा परिसङ्कसि, राजमहामत्तान सुता परिसङ्कसि, 
तिखियान सुखा परिसङ्कसि, तिस्थियसावकान सुला परिसङ्कसी" ति" सो चे एव वदेय्य - 
0 “न खो अह, आवुसो, इमस्स भिक्खुनो परिसङ्काय पवारण टपेमि, अपि च अह पि' न 
जानामि केन पनाह! इमस्स ॒भिक्खुनो पवारण रपेम" ति । सो चे, भिक्खवे, चोदको 
मिक्ु अनुयोगेन विज्जून सत्रह्मचारीन चित्त न आराधेति, अननुवादो चुदितो भिक्खु ति 
अङ वचनाय । सो चे, भिक्छवे, चोदको भिक्खु अनुयोगेन विज्जून सत्रह्मचारीन चित्त 
आराधेति, सानुवादो चुदितो भिक्खु ति अरु वचनाय । सो चे, भिक्खवे, चोदको भिक्खु 
15 अमूल्केन पाराजिकेन अनुद्धसित पटिजानाति, सङ्खादिसेस आरोपेत्वा, सद्खेन पवारेतब्ब । 
सो चे, भिक्छवे, चोदको भिक्खु अमूस्केन सङ्खादिसेसेन अनुद्धसित परिजानाति, यथाधम्म 
कारापेत्वा सद्धेन पवारेतब्ब । सो चे, मिक्खवे, चोदको मिक्खु अमूरुकेन थुदचयेन 
पाचित्तियिन पाटिदेसनीयेन दुक्टेन दुन्मासितेन अनुद्धसित पटिजानाति, यथाधम्म 
कारापेत्वा सद्ेन पवारेतब्ब । सो चे, मिक्खवे, चुदितो भिक्खु पाराजिकं अज्घ्ञापन्नो ति 
१ प्टिजानाति, नासेला सङ्केन पवारेतन्ब । सो चे, भिक्खवे, चुदितो भिक्ु सद्वादिसेस 
अज्ज्ापन्नो ति पटिजानाति, सद्वादिसेस आरोपेतवा स्वेन पवारेतव्य । सो चे, मिक्छवेः 
चुदितो भिक्खु थुद्चय पाचित्तिय पारिदेसनीय दुक्षट॒दुन्भासित अञ्ज्ञापन्नोति 
पदटिजानाति, यथाधम्म कारपेत्वा सद्धन पवारेतब्च । 


§ २३ थुद्ुच्यवत्थुकादि 
३३ इध पन, मिक्छवे, भिक्षु तदहुपवारणाय थुद्छ्य अज्जञापत्नो होति । एकन 
%मिक्लु शुटचयदिष्ठिनो होन्ति, एकचे भिक्खु सद्वादिसेसदिष्ठिनो होन्ति । ये ते, भिक्सवे, 
भिक्ु थुष्धच्चयदिद्धिनो, तेहि सो, भिक्सवे, भिक्खु एकमन्त अपनेता यथाधम्म कारापेला 
सद्धं उपसङ्कमित्वा एवमस्य वचनीयो - “य खो सो, आवुसो, भिक्खु आपत्ति आपन्नो; 
सास्स यथाधम्म परिकता । यदि सद्ुस्स पत्तकष्ट, सदो पवारेथ्या" ति । 
इथ पन, भिक्खवे, भिक्खु तदहुपवारणाय शुचय अज्जापन्नो होति । एकच 


१ पिः इति पाठो रो, सी पोत्थकेषु नत्थि। २ अद -रो०, सी०, पाद-सा° । 
३ रोपेत्वा-रो० । 
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मिक्सु थुखचयदिष्धिनो ह्योत, एकच्चे भिक्खू पाचित्तियदिष्ठिनो होन्ति पे एकच 
भिक्खू थुदछयदिष्िनो होन्ति, एकच भिक्खू पाटिदेसनीयदिष्टिनो होन्ति एकचे भिक्ू 
थुलचयदिद्धिनो होन्ति, एकचे भिक्खू दुकटदिद्धिनो होन्ति एके भिक्लु थुद्छचयदिद्टिनो 
होन्ति, एकच भिक्खू दुब्मासितदिद्धिनो होन्ति ये ते, भिक्खवे, मिक्छु थुचयदिद्धिनो, 
तेहि सो, भिक्खवे, भिक्ु एकमन्त अपनेला यथाधम्म कारापेला सद् उपसङ्कमित्वा एवमस्स 
वचनीयो - “य सो सो, आवुसो, भिक्ु आपत्ति आपन्नो, सास्स यथाधम्म पटिकता । यदि 
सद्धुस्स प्तष्ठ, सद्खो पवारेय्या” ति । 

इध पन, भिक्छवे, मिक्खु तदहुपवारणाय पाचित्तिय अजञ्ज्ञापन्नो होति पे° 
पारिदेसनीय अज्ज्ापन्नो होति दुकंट अज्ज्ञापत्नो होति दुञ्मासित अज्जापननो होति। 
एकच्चे भिक्खू दुञ्मासितदिद्धिनो होति, एकच भिक्खू सङ्खादिसेसदिद्धिनो होन्ति । ये ते, "0 
भिक्छवे, भिक्खू दुन्मासितदिद्धिनो, तेहि सो, भिक्छवे, भिक्स एकमन्त अपने 
यथाधम्म कारापेला सङ्घ उपसङ्कमिष्वा एवमस्स वचनीयो - “य खो सो, आदुसो, भिक्खु 
आपिं आपन्नो, सास्य यथाधम्म परिकता । यदि सद्धस्स पत्तकष्, सदो पवारेध्या" ति। 

इध पन, भिक्छवे, भिक्ु तदहुपवारणाय दुञ्मासित अज्जञापन्नो होति । एकच 
भिक्खु दुग्मासितदिष्धिनो होन्ति, एकच भिक्खू थुहचयदिद्धिनो होन्ति पे० एकच 
भिक्खू दुब्मासितदिद्धिनो होन्ति, एके भिक्खु पाचित्तियदिष्ठिनो होन्ति एके भिक्लू 
दुड्भासितदि्िनो होन्ति, एके भिक्खू पारिदेसनीयदिष्िनो होन्ति एकच भिक्खू 
दु्मासितदिष्टिनो होन्ति, एकचे मिक्खु दुक्रटदिद्धिनो होन्ति । ये ते, भिक्खवे, भिक्छू 
दुम्भासितदिद्िनो, तेहि सो, भिक्खवे, भिक्स एकमन्त अपनेला यथाधम्म कारापेतवा सङ्घ 
उपसङ्कमित्वा एवमस्स वचनीयो - “य खो सो, आवुसो, भिक्ु आपत्ति आपन्नो, सास्स 2 
यथाधम्म' पटिकता । यदि सङ्खस्स पत्तकष्, सङ्गो पवारेथ्या" ति । 


६ २४ वत्थुठपनादि 
३४ इध पन, भिक्छवे, भिक्ु तदहुपवारणाय सद्वमञ्ज् उदाहरेष्य - “णात 
मे, मन्ते, सङ्घो । इद्‌ वत्थु" पञ्जायति, न पुण्ये । यदि सङ्घप्स पत्तकटठ, वल्थु ठपेखा 
सङ्घो पवारेथ्या” ति ¦ सो एवमस्स वचनीयो - “भगवता खो, आतुसो, विघुद्धान पवारणा 
पन्जत्ता । सचे वत्थु पन्मायति, न पुणो, इदानेव न बदेदही" ति । 8 


इध पन्‌, भिक्सवे, भिक्ु तदहुपवारणाय सद्खमञ्ज्च उदाहरेथ्य - “युणातु मे, 
भन्ते, सङ्खो । अय पुगरो पञ्नायति, न वत्थु । यदि सङ्खस्स पत्तकष्ठ, पुर यखपेला 
स्वो पवारेय्या” ति । सो एवमस्स वचनीयो ~ “भगवता खो, आयुसो, समभ्गान पवारणा 
पन्त्ता । सचे पुरो प्ञ्जायति, न व्यु, इदानेव न वदेह" ति । 


१ वल्यु-स्या , रो०। २ विचुद्धान च समग्गान च-सी° । 
महदावम्गो २५ 
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दध पन, भिक्छवे, भिक्खु तदहुपवारणाय सद्मञ्जञे उदाहरेय्य - “धुणातु मे, भन्ते, 
8 9 सुङ्को | इद वद्थु च पुरो च पञ्जायति । यदि सद्खस्स पत्तकष्ट, वत्थु च पुरु च ठपेला 
सहो पवारेथ्या” ति ¦ सो एवमस्स वचनीयो - “भगवता खो, ्रावुसो, विखुद्धान च समग्गान 

च पवारणा पन्जत्ता । सचे वत्थु च पुगखो च पन्जायति, इदानेव न वदेद्ी" ति । 


5 पल्वे चे, भिक्खवे, पवारणाय व्यु पञ्जायति, पच्छा पुस, कट वचनाय । 

८ 175 पुब्ब चै, भिक्छवे, पवारणाय पुणरो पञ्जायति; पच्छा वत्थु, कष्ठ वचनाय । पुब्ब चे, 
भिक्छवे, पवारणाय वद्य च पुणो च पञ्ञायति, त चे कताय पवारणाय उक्गोटेति, 
उक्रोटनक पाचित्तिय ति | 


§ २५ गण्डनकारक्वत्थु 


३५ तेन खो पन समयेन सम्बहुख सन्दिह्ा सम्भत्ता भिक्खू कोसले अनपदे 

10 अम्जतरस्मि आवासे वस्स उपगच्छिसु । तेस सामन्ताः अन्ञे भिक्खू मण्डनकारका 

करुहकारका विवादकारका मस्सकारका सद्धे अधिकरणकारका वस्स उपगच्छिघु - मय तेस 

भिक्खुन वस्सबुद्धान ` पवारणाय पवारण रपेस्सामा ति । सस्सोसु खो ते भिक्खु - “अम्दाक 

किर सामन्ता अन्मे भिक्खू मण्डनकारका करुहकारका विवादकारका मस्सकारका सद्व 

अधिकरणक्रारका वस्स उपगता -मय तेस भिक्खून वस्सवुद्न पवारणाय पवारण सपेस्सामा 
16 ति । कथ चु खो अम्हेहि परिपजितव्ब ति ° मगवतो एतमत्थ आरोचेसु । 


इध पन, भिक्छवे, सम्बहुख सन्दिद् सम्मत्ता भिक्खू सञ्जतरसिि आवासे वस्सं 
उपगच्छन्ति । तेस सामन्ता अन्ञे भिक्खू मण्डनकारका करुहकारका विवादकारका 
भस्सकारका सद्धं अधिकरणकारका वस्स उपगच्छन्ति - मय तेस भिक्छून वस्सवुद्रान 
पवारणाय पवारण खपेस्सामा ति । अनुजानामि, भिक्छवे, तेहि मिक्छूहि द्वे तयो उपोसथे 
० चातुहसिके काठु - कथ मय तेहि भिक्खूहि पठमतर पवारे्यामा ति । ते चे, मिक्वे, 
भिक्खु भण्डनकारका करृहकारका विवादकारका मस्सकारका सद्व अधिकरणकारका त 
आवास आगच्छन्ति, तेहि, भिक्छवे, आवसिकेहि मिक्सखुहि खु खु सन्निपतित्वा पवारेतव्ब, 

8 969 पवारेत्वा वत्तव्ना -“पवारिता खो मथ, आवुसो, यथायसन्ता* मञ्जन्ति तथा करोन्तु" 
ति। ते चे, भिक्खेवे, भिक्ु भण्डनकारका कर्हकारका विवादकारका मस्सकारका सद्धे 
% सधिकरणकारका असविहिता त आवास आगच्छन्ति, तेहि, भिक्छवे, आवासिकेि भिक्सृहि 
आसन्‌ फन्जापेतब्ब,' पादोदक पादपीठ पादकथलिकः उपनिक्खिपित्ब, पच्कगन्त्वा पत्तचीवरं 
परिग्गहेतव्य, पानीयेन परिपुच्छितम्बा,* ते सविक्खिलरा निस्सीम गन्ता पवारेतन्ब, पवारेला 


१ समन्ता-स्या० । २ वस्स बुत्थान-स्या , सी०, रो० । ३ सखा०, रो° पोव्थकेषु नत्थि । 
४ यथा आयस्मन्तो-स्या० । ५ पञ्नपेतन्व-म ° । ६ पाद्कठलिक-सी° । ७ पुच्छितव्वा-स्या०, 
०, सी° । 
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वत्तव्बा - “पवारिता खो मथ, आबुसो, यथायसन्ता मन्जन्ति तथा करोन्तु" ति । एव 
चेत रमेथ, इचेत कुसर । नौ चे रमेथ, आवासिकेन भिक्खुना व्यत्तेन परिबटेन आवासिका 
मिक्वू जपितब्बा - 

“सुणन्तु मे, आयसन्तो, आवासिका । यदायसन्तान पत्तकष्ठ, इदानि उपोसथ 


करेय्याम, पातिमोक्छ उदिसेय्याम, आगमे कटे पवारेथ्यामा" ति । ते चे, भिक्खवे,5 २ 176 


भिक्लू मण्डनकारका कर्हकारका विवादकारका सस्सकारका सङ्के अधिकरणकारका ते 
भिक्खू एव वदेयु -“साधाबुसो, इदनिव नो पवारेथा” ति, ते एवमस्मु वचनीया - 
“अनिस्सरा खो तुम्हे, आवुसो, अम्हाक्‌ पवारणाय, न ताव मय पवारेष्यामा" ति । ते चे, 
भिक्छवे, भिक्खू मण्डनकारका कर्हकारका विवादकारका मस्सकारका सद्धं अधिकरण 
कारका त काठ अनुवसेय्यु, आवासिकेन, भिक्खवे, भिक्खुना ब्यत्तेन परिबलेन आवास्सिका 0 
भिक्खू जपेतन्बा - 


“सुणन्तु मे, आयसन्तो, आवातिका । यदायसखन्तान पत्तकष्ठ, इदानि उपोसथ 
करेय्याम, पातिमोक्छ उदिसेय्याम, आगमे जुण्हे पवारेथ्यामा" ति । ते चे, भिक्छवे, 
भिक्खू मण्डनकारफ। कल्टकारका विषादकारका भस्सकारका सद्धै अधिकरणकारका ते 
भिक्खू एव वदेय्यु - “साधादुसो, इदानेव नो पवारेय्याथा” ति, ते एवमस्सु वचनीया - ५ 
“अनिस्सरा खो तुम्हे, आदुसो, अग्हाक पवारणाय, न ताव मय पवारेय्यामा" ति । ते चे 
भिक्खवे, भिक्लु भण्डनकारका कर्टकारका विवादकारका मस्सकारका सङ्खं अधिकरण 
कारका त पि जुण् अनुवसेय्यु, तेहि, भिक्छवे, भिक्खूहि सब्बेहेव आगमे जुण्े कोमुदिया 
चातुमासिनिया अकामा पवारेतन्ब । 

तेहि चे, भिक्खवे, भिक्खृहि पवारियमाने गिखनो अगिखनस्स पवारण खपेति, सो 
एवभस्स॒वचनीयो - “आयस खो गिखनो । गिखनो च अननुयोगक्खमो वुत्तो भगवता । 
आगमेहि, आवुसो, याव अरोगो होसि । अरोगो आकड्मानो चोदेस्ससी" ति । एव चे 
वुचमानो चोदेति, अनादरिये पाचित्तिय । तेहि चे, भिक्छवे, भिक्खुहि पवारियमाने 
अगिसनो गिखनस्स पवारण खपेति, सो एवमस्स वचनीयो - “अय खो, आबुसो, भिक्ु 
गिखनो । गिखनो च अननुयोगक्खमो वुत्तो भगवता । आगमेहि, आवुसो, यावाय भिक्खु % 
अरोगो होति । अरोग आकड्ूमानो चोदेश्ससी ” ति । एव चे वु्वमानो चोदेति, अनादरिये 
पाचित्तिय । तेहि चे, भिक्छवे, भिक्सूहि पवारियमाने गिखनो गिलनस्स पवारण रपेति, सो 
एवमस्स वचनीयो - “आयसन्ता खो गिखना । गिखनो च अननुयोगक्खमो वुत्तो भगवता । 
आगमेहि, आसो, याव अरोगा होथ । अरोगो अरोग आकड्कमानो चोदेस्ससी" वि । एव 
चे वुच्चमानो चोदेति, अनाद्रिये पाचित्तिय । तेहि चे, भिक्खवे, भिक्लूहि पवारियमाने % 


१ आयसन्ता-सी । २ पवारेथा-सी०, स्ा०, रो । 
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अगिलखनो अगिलानस्स पवारण स्पेति, उभौ स्न समनुयुञ्जितला समनुगाहिला' यथाधम्म 
कारापेता सङ्घेन पयारेतन्ब ति । 


९ २६ पवारणासङहो 
8 7 ३६ तेन खो पन समयेन सम्बहुख सब्दिह् सम्भत्ता भिक्खू कोसलेषु 
जनपदे अञ्जतरसि आवासे वस्स उपगच्छिघ्ु । तेस समग्गान सम्मोदमानान अविवदमानान 

५ विहरत अब्जतयरो फसुविहारो अधिगतो होति । अथ खो तेस भिक्खून एतदहोसि - 
“अम्हाक खो समभान सम्मोदमानान अविवदमानान विहरत अञ्जतरो फासुविहारो 

8 9 अधिगतो । सचे मय इदानि पवारे्साम, सिया पि भिक्खू पवारेत्वा चारिक पक्रमेय्यु । 
एव मय इमण्हा फासुविहारा परिबाहिरा भविस्साम । कथ नु खो अम्हेहि परिपन्नितव्व 
ति " भगवतो एतमत्थ आरोचेयु । 

10 इथ पन, भिक्खवे, सम्बहुख सन्दिहधा सम्भत्ता भिक्खू अन्जतरस्मि आवासे वस्स 
उपगच्छन्ति । तेसं सममान सम्मोदमानान अविवदमानान विहरत अभ्जतरो फासुविहारो 
अधिगतो होति । तत्र चे भिक्छून एव होति - “अम्हाक खो सममान सम्मोदमानान 
अविवृदमानान विहरत अञ्जतरो फानिहारो अधिगतो । सचे मय इदानि पवारेस्साम 
सिया पि भिक्खू पवारेला चारिक पकमेय्यु । एव मय इमम्हा फाुविहारा पिवाहिरा 

5 मविस्सामा" ति, अनुजानामि, भिक्छवे, तेहि भिक्खुहि पवारणासङ्ह कातु । एव च 
पन्‌, मिक्खवे, कातब्बो । सब्बेहेवं एकज्ज्च सन्निपतितव्च ~ सन्निपतिता व्यत्तेन भिक्खुना 
पिबेन सङ्घो जपेतन्बो -- 

'सुणातु मे, भन्ते, सङ्खो । अम्हाक समगगान सम्मोदमानान अविवदमानान विहरत 
अञ्जतरो फासुविहारो अधिगतो । सचे मय इदानि पवारेस्साम, सिया पि मिक पवारेला 

% चारिकं पक्कमेय्यु । एव मय इमम्हा फाुविहारा परिबाहिरा भविस्साम । यदि सङ्खस्स 
प्तक, सद्खो पवारणासङ्गह करेय्य, इदानि उपोसथ करेय्य, पातिमोक्छ उदिसेय्यः आगमे 
जुषे कोमदिया चातुमासिनिया पवारेय्य । एसा अत्ति । 

'धुणातु मे, मन्ते, सङ्घो । अम्हाक समग्गान सम्मोदमानान अविवदमानान विहरत 
अभ्जतरो फायुविहारो अधिगतो । सचे मय इदानि पवारेस्साम, सिया पि भिक्खु पवारे्वा 

25 चारिक पक्षमेय्यु । एव मय इमम्ा फासुविहारा परिबाहिरा भविस्साम । सङ्खो पवारणासङ्गह 
करोति; इदानि उपोसथ करिस्सति, पातिमोक्छ उदिसिस्सति, आगमे जुण्डे कोदिथा 
चातुमासिनिया पवारेस्सति । यस्सायसतो खमति पवारणासङ्गहस्स करण, इदामि उपोसथ 
करिस्सति, पातिमोक्ख उद्िसिस्सति, आगमे नुण्हे कोुदिया चातुमासिनिया पवारेस्सति, 
सो वुण्हस्स, यस्स नक्छमति, सो मासेय्य 


१ समनुगाहित्वा समनुभाषित्वा-घी° । 
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“कतो सद्खन पवारणासङ्नहो, इदानि उपोसथ करिस्सति, पातिमोक्छ उदिसिस्सति, ठ % 
आगमे जुषण्डे कोसुदिया चातुमासिनिया पयारेस्सति । खमति सद्खस्स, तसा पुष्टी, एवमेत 
धारयामी" ति । 

तेहि चे, भिक्सवे, भिक्खृहि कते पवारणासङ्गहे अन्तरो भिक्खु एव वदेय्य - 
“च्छामह, आवुसो, जनपदचारिक पक्षमितु, अस्थि मे जनपदे करणीय? ति, सो एवमस्स $ 
वचनीयो - “साधावुसो, पवारेत्वा गच्छादही" ति । सो चे, भिक्छवे, भिक्खु पवारयमानो ८ 108 
भञ्जतरस्स भिक्छुनो पवारण रपेति, सो एवमस्य वचनीयो -“अनिस्सरो खो मे त्व, 
आवुसो, पवारणाय, न तावाह पवारेस्सामी"” ति । तस्स चे, भिक्खवे, भिक्खुनो पवारयमानस्स 
अन्जतरो भिक्ु तस्स भिक्छुनो पारण उपेति, उमो सदेन समनुयुङ्जित्वा समनुगाहिला' 
यथाधम्म कारापेतव्बा । सो चे, भिक्सवे, मिक्स जनपदे त करणीय तीरेत्वा पुनदेव अन्तो 10 
कोसुदिया चातुमासिनिया त आवास आगच्छति, तेहि चे, भिक्खवे, भिक्खृहि पवारियमाने 
अन्मतरो भिक्खु तस्स भिक्खुनो पवारण रपेति, सो एवमस्स वचनीयो - “अनिस्सरो खो 
मे त, आदुसो, पवारणाय, पारितो अह” ति ¦ तेहि चे, भिक्खवे, भिक्खुहि पवारियमाने 
सो मिक्खु अम्जतरस्स भिक्सुनो पवारण य्पेति, उभो सद्धैन समनुयुञ्जित्वा समनुगाहिखा 
यथाधम्म कारापेला सद्धेन पवारेतब्ब ति । 15 

पवारणाक्ख धक निहित ` चतुत्थ । 


६ २७ तस्सुदान 
वस्सबुष्, कोसलेषु अगमु* सल्थुदस्सन । 
अफ पसुसवास' अन्जमञ्जानुरोमता ॥ 
पवारेन्ता पणामञ्च^ कम्म गिखनमातका ` । 
राजा चोरा च धुत्ता च भिक्छुप्वत्थिका तथा ॥ 
पच्च चतुतयो द्रेको आपन्नो वेमतीः सरि । 0 
सब्बो सद्खो वेमतिको बहू समाः च थोकिका ॥ 
आवासिका चातुहस'* लिन्नसवासका उमो । 8 264 
गन्तव्य न निसिन्नाय छन्ददाने पवारणा ॥ 


१ समनुग्गाहित्वा-रो , स्या समनुगाहित्वा समनुभासित्वा-सी° । २ पवारणक्खधक 
निद्धित-सी पतरारणक्खधक-रो° पवारणाक्ख-धको चतुत्थो-म० । ३ वेस्स-वुत्था-सी , खा ; 
रो° । ४ आगम्म-सीम सखा०। ५ अफाषुपषठसवास-यो०, सा०, सी० 1 ६ पवारेतासने दे च- 
स्ा०, सी , पवारेतापरना द्वे च-रो° । ७ कम्मगिलानञजातका-सखया० ! ८ वेमति-~सी° सो*। 
९ सरी-सी०, स्या० । १० बहुसमा-स्या । ११ चातुहूसो सी०, चतुदृसा-सया , चापुदस्ना-से० । 
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सवरेहि' खेपिता मेषो अन्तरा च पवारणा । 
न इच्छन्ति पुर्हाक अह्टपिता च भिक्खुनो ॥ 
किश्हि वा ति कतम च दिदधिन सुतसङ्कायः । 
चोदको चुदितको च थुद्धय वत्थु भण्डन' । 
पवारणासङ्गहो च, अनिस्सरो पवारये ति ॥ 
इमण्हि खन्धके वत्थूनि छचत्तारीसा ति । 
पवारणाक्ख धक निद्रित । 





© 





१ सच्वरेहि-स्या°) २ न करोन्ति-सी° स्या रो । ३ चा ति-सी०, सया । 
४ सुतसङ्कया-सी । ५ युख्वयवल्युभण्डन-सी०, रो ०, युचवल्यु च भण्डन~-सया० । ६ पवारणस्स 
सङ्गदो- सखया० 1 


५ चम्मक्लन्धक 


६ १ सोणकोटिविस्षवलत्थु 

१ तेन समयेन बुद्धो भगवा राजगहे विहरति गिज्छकरूटे पब्बते । तेन खौ 
पन समयेन राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो असीतिया गामसहस्सेु इस्सरियाधिपच्च रज 
कारेति । तेन खो पन समयेन चम्पाय सोणो नाम कोरिविसोः सेद्धिपत्तो सुखुमाखे' होति । 
तस्स पादतलेद्ु रोमानि जातानि दोति। अथ खो राजा मागधो सेनियो निख्बिसारो तानि 
असीति' गामिकसदस्सानि सन्निपातापेला केनचिदेव करणीयेन सोणस्स कोटिविसस्स सन्तिके ४ 
दूत पहेसि - आगच्छतु सोणो, इच्छामि सोणस्स आगत ति । अथ खो सोणस्स कोरिविसस्स 
मातापितरो सोण कोठिविस एतदवोचु - “राजा ते, तात सोण, पादे दक्छखितुकामो । मा 
खो त, तात सोण, येन राजा तेन पदे अभिप्यसारेय्यासि । रञ्ज पुरतो पङ्केन निसीद । 
निसिन्नस्स ते राजा पादे दक्खिस्सती" ति । अथ खो सोण कोरिविस सिविकाय आने । 
अथ सखो सोणो कोषिविसो येन राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा 19 
राजान मागध सेनिय विम्बिसार अभिवादेला रञ्जो पुरतो पष्ङ्केन निसीदि । अदस खो 
राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो सोणस्स कोठिविसस्स पादतले रोमानि जातानि ! अथ 
खो राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो तानि असीति गामिकसहस्सानि दिषटधम्मिके अले 
अनुसासिला उय्योजेसि -- (तुम्हे स्वत्थ, भणे, मया दिद्धम्मिके अस्ये अनुसापिता," 
गच्छथ, त भगवन्त पयिस्पासथ, सो नो भगवा सम्परायिके अत्थे अनुसासिस्सती" ति । 15 


> अथ खो तानि असीति गामिकसहस्सानि येन गिज्छकूटो पञ्बतो तेनुपसङ्कमिंसु । 
तेन खो पन समयेन आयस्रा सागतो भगवतो उप्टमको होति । अथ खो तानिं 
जसीति गामिकसहस्सानि येनायसा सागतो तेनुपसङ्कमिदु, उपसङ्कमित्वा आयसन्त सागतं 
एतदवोचु - “मानि, भन्ते, असीति गामिकसहस्सानि दधूपसङ्कन्तानि भगवन्तं दस्सनाय, 
साधु मय, भन्ते, रुमेय्याम मगवन्त दस्सनाया^ति । तेन हि तुम्हे आयसखन्तो सुहुत्त इधेव 2 
ताव होथ, याबाह भगवन्त पटिवेदेमी ति । अथ खो आयस्मा सागतो तेस असीतिया 
गामिकसहस्सान पुरतो पेक्छमानान पाटिकाय निग्ज्िला भगवतो पुरतो उम्युज्निखा भगवन्त 
एतदवोच - “मानि, भन्ते, असीति गामिकसहस्सानि इधूपसङ्कन्तानि भगवन्त दस्सनाय, 
यस्स दानि, भन्ते, मगवा कारु मञ्जती"ति । तेन हि ख, सागत, विहारषच्छायाय ' आसन 
पन्यापेदी ति ¦ एव, भन्ते, ति खो यसा सागतो भगवतो पर्स्सिणित्वा पीठ गहेता % 
भगवतो पुरतो निमुजिला तेस असीतिया गामिकसहस्सान पुरतो पेक्छमानान पारिकाय 
उम्मुज्जित्वा विहारपच्छायाय आसन पञ्जापेसि। अथ खो भगवा विहारा निक्खमितवा 
१ कोषिवीसो-सी०, स्ा०। २ सुखमाको-सी० । ३ असीति-सी , म०, रो । ४ अनुसिह्ा- 
सी० । ५ विहारप्पच्छायाय-ल्या ° । ६ प्रञ्जपेही-म० । 


5 466 
& 719 


8 266 
ए 180 


3 26 
ह 181 
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विहारपच्छायाय पञ्ञत्ते आसने निसीदि । अथ खो तानि असीति गामिकसहस्सानि येन 
मगवा तेनुपसङ्कमिंघु, उपसङ्कमित्वा मगवन्त अभिवादेतवा एकमन्त निसीरदिसु । अथ खो 
तानि असीति गामिकसहस्सानि आयसमन्त येव सागत समन्नाहरन्ति, नो तथा भगवन्त । 
अथ खो भगवा तेस असीतिया गामिकसहस्सान चेतसा चेतोपरिषितक्र अभ्जाय आयन्त 
५ सागत मन्तेसि ~ “तेन हि त्व, सागत, भिय्योसोमत्ताय' उत्तरिमनुस्सधम्म ' इद्धिपारिदहारिय 
दस्सेदी" ति । एव, भन्ते, ति खौ आयस सागतो भगवतो परिस्सुणिला ` बेहास अन्मुगन्तवा 
आकासे अन्तखिक्ि चङ्कमति पि, तिटरति पि, निसीदति पि, सेस्य पि कप्पेति, धूमायति पि, 
पज्रति पि, अन्तरधायति पि। अथ खो आयसा सागतो आकासे अन्तछिक्खे अनेकविहित 
उत्तरिमनुस्सधम्म इद्धिपाटिहारिय दस्सेपष्वा भगवतो पादेसु" सिरसा निपतिता भगवन्त 
10 एतदवोच -- “सत्था मे, भन्ते, मगवा, सावकोहमसि । सत्था मे, भन्ते, मगवा, सावकोहमसी" 
ति! अथ खो तानि असीति गामिकसहस्सानि - अच्छरिय वत भो, अन्भुत वत भो, 
सावको पिः नाम एव मदिद्धिको मविस्सति, एव महानुभावो, अहो नून सत्था ति - भगवन्त 
येव समन्राहरन्ति, नो तथा आयस्मन्त सागत । 

३ अथ खो भगवा तेस असीतिया गामिफ़सहस्सान चेतसा चेतोपरिवितक्ष अञ्ञाय 
15 अनुपुन्बि कथ कथेसि, सेय्यथीद-- दानकथ सीर्कथ समाकथ, कामान आदीनव 
ओकार सङ्किलेस, नेक्छम्मे आनिसस पकासेसि । यदा ते मगवा अन्ञासि कलचित्ते, 
मुदुचिते, विनीवरणचित्ते, उदमाचितते, पसन्नचित्ते अथ या बुद्धान सायुक्षसिका धम्मदेसनाः 
त पकारेसि ~ दक्ख, सयुदय, निरोध, मग । सेय्यथापि नाम सुद्ध वत्थ अपगतकाव्छक 
सम्मदेव रजन परिग्गण्हेय्य, एवमेव तेस असीतिया गामिकसहस्सान तसि येव आसने 
20 विरज वीतम धम्मचक्ु उदपादि - य किञ्चि समुदयधम्म, सब्ब त॒ निरोधधम्म ति । 
ते दिह्रधम्मा पत्तधम्मा विदितधम्मा परियोगाब्हधम्मा तिप्णविचिकिच्छा विगतकथङ्कथा 
वेसारज्नप्यत्ता अपरप्पच्या सत्थुसासने भगवन्त एतदवोलु - “अभिक्षन्त, भन्ते, अभिक्वन्त, 
भन्ते । सेय्यथापि, भन्ते, निङ्कुज्नित वा उङ्कुजेय्य, परिच्छन्न वा विवरेय्य, मूल्स्स वा मग्ग 
आचिक्सेय्य, अन्धकारे वा तेरपज्ोत धारेथ्य - चक्खुमन्तो ख्पानि दव्खिन्ती ति, 
% एवमेव भगवता अनेकपरियायेन धम्मो पकासितो । एते मय, भन्ते, मगव त सरण गच्छाम । 

धम्म च, भिक्ुसङ्ध च । उपासक नो मगवा धारेतु अजतमग पाणुपेते सरण गते, ति । 

६ > सोणस्स पन्बल्ना 

४ अथ खो सोणस्स कोछिविसस्स एतददहोसि - “यथा यथा खो अह भगवता 

१ भीय्योसोमत्ताय-सी०° । २ उत्तरिमवुससधम्मा-सी० । ३ परिघुणित्रा-रो० । ४ धूपायति- 

सी०, रो पधूपायति-ल्या० । ५ पादे-खा० । ६ सावको हि-सी०, खया० ! ७ आनुपुव्बीकथ- 


सी०, अनुपुञ्बिकथ-स्या० । ८ सेप्यधिद-म० । ९ पतिगण्डेःय-सी०, यो । १० दक्खन्ती 
ति-म०, स्ा०। 
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धम्म देसित आजानामि, नयिद घुकर अगार अज्ज्ञावसता एकन्तपरिपुण्ण एकन्तपरिुद्ध 
स्धङिखित ब्रह्चरिय चरितु, यन्रूनाह केसमस्सु ओहारेत्वा कासायानि वस्थानि जच्छदेला 
अगारसा अनगारिय पव्बजेथ्यः ति । अथ खो तानि असीति गामिकसहस्सानि भगवतो 
मासित अभिनन्दिवा अनुमोदिलवा उद्वयासना भगवन्त अभिवादेत्वा पदक्खिण कता 
पक्कमिसु । अथ खो सोणो कफोकिविसो अचिरप्पक्घन्तेयु तेयु असीतिया गामिकसहस्सेसु येन ® 
भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भगवन्त अभिवादेला एकमन्त निसीदि । एकमन्त 
निसिन्नो खो सोणो कोछिविसो भगवन्त एतदवोच ~ “यथा यथाह, भन्ते, भगवता धम्म 
देसित आजानामि, नयिद सुकर अगार अज्ज्ञावसता एकन्तपरिपुण्ण एकन्तपरिसुद्ध 
सद्धलिसित बह्मचरिय चरितु । इत्छामहः, मन्ते, केसमस्यु ओहारेला कासायानि वस्थानि 
अच्छादेत्वा अगारस्मा अनगारिय पब्बनितु । पल्बाजेतु म्‌, मन्ते, भगवा" ति } अरुत्थ 10 
खो सोणो कोठिविसो भगवतो सन्तिके पल्बज, अरुत्थ उपसम्पद । अचिरूपसम्पन्नोः च 
पनायस्मा सोणो सीतवने विहरति । तस्स अच्वारद्धवीरियस्स चङ्कमतो पादा मिज । 
चङ्कमो रोहितेन फुट होति, सेय्यथापि गवाघातन । अथ खो आयस्मतो सोणस्स 
रहोगतस्स परिसष्धीनस्स एव चेतसो परिवितक्रो उदपादि - “ये खो केचि भगवतो सावका 
आरद्धवीरिया विहरन्ति, अह्‌ तेस अन्तरो । अथ च पन मे नानुपादाय आसवेहि चित्त 5 
विमुच्चति । सविजन्ति खो पन मे कुठे भोगा, सक्रा मोगे च भुञ्ितु, पुञ्मानि च काठु । 
यन्नूनाह हीनायावत्तितवा भोगे च सुञ्ञेय्य, पुञ्जानि च करेय्य' ति । अथ खो मगवा 
आयस्मतो सोणस्स चेतसा चेतपरिवितक् अञ्जाय - सेय्यथापि नाम बख्वा पुरिसो 
सम्मिज्ञित' वा बाह पसारेथ्य, पसारित वा बाह सम्मिन्जेय्य" एवमेष - गिज्छकूटे पल्बते 
अन्तरहितो सीतवने पतुरहोसि । अथ खो भगवा सम्बहुलेहि भिक्खृहि सदधि सेनासनचारिक % 
आदिण्डन्तो येनायस्मतो सोणस्स चङ्कमो तेनुपसङ्कमि । असा खो मगवा जयस्मतो सोणप्स 
चङ्कम रोहितेन फुट, दिश्यान भिक्खू आमन्तेसि - “कस्स न्वाय," भिक्खे, चङ्कमो 
लोहितेन फुटो, सेय्यथापि गवाघातनः ति ” आयस्मतो, भन्ते, सोणस्स अच्रारद्भवीरियस्स 
चङ्कमतो पादा भिजि । तस्साय चङ्कमौ रोहितेन फुटो, सेय्यथापि गवाघातन ति । 


५ अथ खो भगवा येनायसतो सोणस्स विहारो तेचुपसङ्कमि, उपसङ्कमितवा पञ्ञत्ते 
आसने निसीदि । आयसा पि खो सोणो भगवन्त अभिवादेतवा एकमन्त निसीदि ¦ एकमन्त 
निसिन् खो आयसन्त सोण भगवा एतदवोच - “ननु ते, सोण, रहोगतस्स पटिसष्टीनस्स 
एव चेतसो परिवितक्षो उदपादि - “ये खो केचि मगवतो सावका आर्द्रवीरिया विहरन्ति, 
अह तेस अम्जतरो । अथ च पन मे नानुपादाय आसवैहि चित्त विमुच्चति 1 सविजन्ति 
खो पन मे दले भोगा, सक्छ मोगे च मुञ्ञितु, पुञ्जानि च कातु । यजनूाह दीनायावत्तिला 

१ अचिरूपसम्पन्नो-सी० रो । २ अच्रारद्विरियस्स-स्या०, रो° सी०। ३ पुद्टो-सी०, 


स्ा० । ४ समिन्ञित-म० । ५ समिज्ञेम्य-म० । ६ एवमेव-सी० । ७ ख्वाय-~सी° । 
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भोगे च सुञ्ञेय्य, पुम्जानि च करेय्य ति * एव, भते, ति । त किं मज्जसि, सोण, 
कुसरो त्व पुन्बे अगारिकमूतो बीणाय तन्तिस्सरे ति ° एव, भन्ते, ति । त कि मज्जसि, 
सोण, यदा ते वीणाय तन्तियो भच्वायता होन्ति, अपि नु ते वीणा तसि समये सरखती वा 
होति, कम्मञ्जा वाति नो हेत, भन्ते, ति। त कि मञ्जसि, सोण, यदा ते वीणाय 

5 तन्तियो अतिसिथिख होन्ति, अपि नु ते वीणा तस्मि समये सखती वा होति, कम्मञ्मा वा 
ति नो हेत, मन्ते, ति। त कि मञ्जलि, सोण, यदा ते वीणाय तततियो नेव अच्रायता 
होन्ति नातिसिथिला, समे गणे पतिद्धिता, अपि नु ते वीणा तसि समये सरवती वा होति; 
कम्मञ्जा वा ति? एव, मन्ते, ति । एवमेव खो, सीण, अन्नारद्धवीरिय उद्धच्ाय सवत्तति, 
अतिलीनवीरिय कोसञ्नाय सवत्तति । तस्मातिह्‌ त्व, सोण, वीरियसमत अधिहृ, इन्ियान 

10 च॒ समत परिचिज्छ, तत्थ च निमित्त गण्टादी ति । “एव, मन्ते" ति खो आयस्रा सोणो 
भगवतो पचस्सोसि । अथ खो भगवा आयस्त सोण इमिना ओवादेन ओवदित्ा - 
सय्यथापि नाम बलवा पुरिसो सम्मिन्ित वा बाह पसारेथ्य, पसारित वा बाह सम्मिज्ञेय्य 
एवमेव - सीतवने आयस्तो सोणस्स सम्मुखे अन्तरहितो गिञ्छकूटे पन्यते पातुरहोसि । 
अथ खो आयस्मा सोणो अपरेन समयेन वीरियसमत अध्ह्टासि, इद्रियान च समते 

15 पटिविज्ज्ञ, तत्थ च निमित्त अमाहेसि । अथ खो आयस्रा सोणो, एको वृपकट्रो अप्पमत्तो 
आतापी पहितत्तो विहरन्तो, न चिरस्सेव ~ यस्सत्थाय कुख्पत्ता सम्मदेव अगारसा अनगारिय 
पल्बजनिि - तदनुत्तर॒ब्रह्मचरियपरियोसान दद्य धम्मे सय अभिञ्जा सच्छिकल्वा 
उपसम्पज्न विहासि । खीणा जाति, वुसित ब्रह्मचरिय, कत करणीय, नापर इत्थत्तायाः 
ति अभिञ्नासिः | अञ्जतरौ च पनायस्मा सोणो अरहत अहोति । 

% ६ अथ खो भायसतो सोणस्स अरहत्तप्पत्तस्स' एतदहोसि - “थन्नूनाह भगवतो 
सम्तिके अस्ञ व्याकरेथ्य" ति । अथ खो आयसम सोणो येन भगवा तेनुपसङ्कमि; 
उपसङ्मिखा भगवन्त अभिवादेतला एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसि्ो खो आयस 
सोणो मगवन्त एतदवोच - “यो सो, भन्ते, भिक्ु अरह खीणासवो बुसितवा कृतकरणीयो 
सौहितभारो अनुप्पत्तसदत्थो परिक्खछीणमवसयोजनो' सम्मदन्जा विमत्तो, सो छ ठनानि 

% अधिसुत्तो होति - नैक्छम्माधिसृत्तो होति, पविवेकाधिमुत्तो होति, अन्यापज्ाधिमुत्तो होति, 
उपादानक्छयाधिमूत्तो होति, पष्डक्छयाधिस॒त्तो होति, असम्मोहाधिसृत्तो होति । 

“सिया खो पन, भन्ते, इधेकच्वप्स यसतो एवमस्स - केयर सद्धामत्तकं नूत 
अय जआयसमा निस्साय नेक्खम्माधिमुत्तोः ति, नखो पनेत, भन्ते, एव दद्र । खीणासबो, 
मन्ते, भिक्खु, वुसितवा, कतकरणीयो, करणीयमत्तान असमनुपस्सन्तो केतस्स वा परिचय" 


१ पमुखे-सी०, स्या । २ अन्भन्नासि-सी सया० रो । ३ भरहत्त पत्तस्स-सी , खा , 
त° 1 ४ परिक्खीणभवसेन्नोजनो-म०, सी० । ५ पतिचय-सी°० । 


५२६) सोणस्स पन्बजा २०३ 


खया रागस्स वीतरगत्ता नेक्खम्माधिरुत्तो होति, खया दौसस्स वीतदोसत्ता नेक्छम्माधिसुत्तो 
होति, खया मोहस्स वीतमोहत्ता नेक्छम्माधिसुत्तो होति । 

सिया खो पन, भन्ते, इधेकच्स्स आयस्तो एवमस - समसक्षारसिरोक नूल 
अयमायसा निकामयमानो पविवेकाधिमुचतो ति। न खो पनेत; भन्ते, एव दट्रब्ब | 
खीणासवो, भन्ते, भिक्खु, बुसितवा, कतकरणीयो, करणीयमत्तान असमनुपस्सन्तो कतस्स $ 
वा परिचय, खया रागस्य वीतरागत्त पविवेकाधिसुत्तो होति, खया दोसस्स वीतदोसत्त 
पविवेकाधिमुत्तो होति, खया मोहस्स वीतमोहत्त पविवेफाधिसत्तो होति । 

“सिया खो पन, मन्ते, इधेकच्चस्स आयसतो एवमस्स - %सीरुन्बतपरामास नून 
अयमायसा सारतो पचागच्छन्तो अब्यापजाधिरुत्तो" ति। न खो पनेत, मन्ते, एव 
दट्रब्व । खीणासवो, भन्ते, भिक्ु, वुधितवा, कतफरणीयो, करणीयमत्तान असमनुपस्सन्तो 0 
केतस्स वा परिचय, खया रागस्य वीतरागत्त अब्यापज्नाधिरुत्तो होति, खया दोसस्स 
वीतदोसत्ता अव्यापल्नाधिसुत्तो होति, खया मोहस्स वीतमोहत्ता अब्यापल्ाधियुत्तो होति । 

“खया रागस्स वीतरागत्ता उपादानक्छयाधिय॒त्तो होति, खया दोसस्स बीतदोसत्ता 
उयादानक्छयाधिरत्तो होति, खया मोहस्स बीतमोहत्ता उपादानक्छयाधिसुत्तो होति । 

(ख्या रागस्स वीतरागत्ता तण्टक्याधिसुत्तो होति, खया दोसस्स वीतदोसत्ता 15 
तण्हक्छयापिसुत्तो होति, खया मोहस्स वीतमोदत्ता तष्हक्छयाधिसुत्तो होति । 

“खया रागस्स॒वीतरागत्त असम्मोहाधि॒त्तो होति, खया दोसस्स वीतदोसत्ता 
जसम्मोहाधिरत्तो होति, खया मोहस्स वीतमोहत्ता असम्मोहाधिसत्तो होति । 

“एव सम्भाविमुत्तचित्तस्स, भन्ते, भिक्ुनो मुसा चे पि चक्खुबिन्ञेय्या रूपा 
चक्ुस्स आपाथ आगच्छन्ति, नेवस्स चित्त परियादियन्ति । अमिस्सीकतमेवस्स चित्त होति, % 
रिति, आनेज्ञप्यत्त, वय चस्सानुपस्सति । मुसा चे पि सोतविन्ञय्या सदा पे 
घानविभ्जेय्या गन्धा जिन्हाविभ्ञय्या रसा कायविभ्जेय्या फोट््बा मनोविन्ञय्या 
धम्मा मनस्स आपाथ आगच्छन्ति, नेवस्स चित्त परियादियन्ति, अमिस्सीकतमेवस्स चित्त 
होति, ठित, आनेज्ञप्यत्त, वय चस्सानुपम्सति । सेय्यथापि, भन्ते, सेषो पञ्बतो अच्छि 
असुसिरो एकम्धनो, पुरल्थिमाय चे पि दिसाय आगच्छेय्य मुसा वातवुद्टि, नेव न सङ्कम्पेय्य % 
न सम्प्कम्पेय्य न सम्पवेधेय्य, पच्छिमाय चे पि दिसाय आगच्छेय्य सुसा वातवुद्टि पे° 
उत्तराय चे पि दिसाय्र पे० दक्खिणाय चे पि दिसाय आगच्छेय्य भुसा वातवु्धि, नैव 
न सङ्कम्पेयय न सम्पकम्पेय्य न सम्पतेधेय्य, एवमेव खो, भन्ते, एव सम्माविमत्तचित्तस्स 
भिक्खुनो भुसा चे पि चक्खुविभ्जेय्या रूपा चक्खुस्स आपाथ आगच्छन्ति, नैवस्स चित्त 
परियादियन्ति, अमिस्सीकतमेवस्स चित्त होति, रित, आनेज्ञप्पत्त, वय चस्सानुपस्सति । ॐ 


१ अन्यापञ्च्राधिमुत्तो-रो०, अभ्यापज्ज्ञाधिमुत्तो-सी०, स्या० । २ अनेज्जप्पत्त- सी०, रो° । 
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भुसा चे पि सोतविभ्जेय्या सदा पे० घानविभ्ञेय्या गन्धा जिन्दाविन्जेय्या रसा 
कायविञ्जेय्या फोटब्बा मनोविञ्जेय्या धम्मा मनस्स आपाथ आगच्छन्ति, नेवस्स चित्त 
परियादियन्ति, ममिस्सीकतमेवस्स चित्त होति, रित, आनेज्ञप्पत्त, वय चस्सानुपस्सती" ति। 
नेक्खम्म अधिरुत्तस्स पविवेकं च चेतसो । 
र अबव्यापज्नाधिमुत्तस्स उपादानक्खयस्स च ॥ 
तण्हक्खयाधिमुत्तस् असम्मोहं च चेतसो । 
दिस्वा आयतनुप्पाद सम्मा चित्त विमुच्ति ॥ 
तस्स सम्मा विसुत्तस्स सन्तचित्तस्स भिक्खुनो । 
कतस्स पटिचयो नय करणीय न विज्ति ।॥ 
10 सेरो यथा एकग्धनो वातेन न समीरति । 
एव ख रसा सदा गन्धा फस्सा च केवल ॥ 
इटा धम्मा अनिद्रा च न पबेधेन्ति तादिनो । 
ठित चित्त विप्पमुत्त वय चस्सानुपस्सती ति ॥ 


६ ३ दिगुणादिङउपाहनपटिक्खेषो 

७ अथ खो मगवा भिक्खू आमन्तेसि - “एव खो, भिक्खवे, कुर्पुत्ता भञ्ज 
15 व्याकरोन्ति, अत्थो च वुत्तो, अत्ता च अनुपनीतो । अथ च, पनिधेकच्े मोषपुरिसा 
हसमानका, मञ्ञे, अञ्ज व्याकरोन्ति, ते पच्छा विघात आपन्न ती" ति! अथ खो भगवा 
आयसन्त सोण आमन्तेसि - “त खोपि, सोण, सुखुमाखोः । अनुजानामि ते, सोण, 
एकपलसिक उपाहन" ति । अह खो, भते, असीतिसकरवाहे हिरम्जः ओहाय अगारसरा 
अनगारिय पञ्बजितो, सत्तहध्थिक च अनीक । अथाह भते एकपखसिक चे परिहरिस्सामि, 
90 तस्स मे भविस्सन्ति वत्तारो सोणो कोछिविसो असीतिसकयग्वाहे हिरञ्ज ओहाय अगारसा 
अनगारिय पल्बजितो, सत्तहसिथिक च अनीक । सो दानाय एकपखसिकायु उपाहनाञ् सत्तो! 
ति । सचे भगवा भिक्ुसद्खस् अनुजानिस्सति अह पि परिभञ्ञिप्सामि, नो चे भगवा 
भिक्खुसद्धस्स अनुजानिस्सति, अह पि न परिमङ्खिस्सामी ति । अथ खो मगवा एतस्ि 
निदाने एतस्मि पकरणे धम्मि कथ कलवा भिक्खू आमन्तेसि - “अनुजानामि, भिक्खवे; 
25 एकरपससिक उपाहन । न, भिक्खवे, दिगुणा उपाहना धारेतव्बा । न तिगुणा उपाहना 

धारेतव्बा । न गणङ्गणुपाहना" धारेतव्बा । यो धारेय्य, आपत्ति दुक्ररस्सा ” ति । 


६४ सञ्वनीलिकादिपटिक्छेपो 
८ तेन खो पन समयेन छब्बमिया भिक्खू सब्वनीर्का उपाहनायो धारेन्ति 


१ हेसमानक-सखया०, रो०, म० । > सुदमाठो-सी° । ३ असीतिसकटवाहेहि रञ्ज~यो° । 
४ अणीक-सी० । ८ गणङ्गणुपाहना-सी०, रो०, गुणङ्णूपाहना-म° । 
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पे सब्पीतिका उपाहनायो धारेन्ति सन्बरोहितिका उपाहनायो धारेन्ति 
सव्मन्िष्धिकाः उपाहनायो धारेन्ति सब्बक्ण्डा उपाहनायो धारेन्ति सब्बमहारज्गरत्ता 8 9 
उपाहनयो धारेन्ति सब्बमहानामस्ता उपाहनायो धारेन्ति । मनुस्सा उञ्ज्ञायतिि सिय्यन्ति 
विपाचेन्ति- सेय्यथापि गिदी कामभोगिनो ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु 1 न, सिक्खवे, 
सव्बनीरिका उपाहना धारेतन्बा, न सब्बपीतिका उपाहना धारेतव्वा, न सब्बरोहितिका 5 
उपाहना धारेतन्बा, न सबमज्िष्टिका उपाहना धारेतब्बा, न सब्बकण्डा उपाहना धारेतव्बा, 
न सबव्बमहारङ्गरत्ता उपाहना धारेतब्बा, न सनव्वमहानामरत्ता उपाहना धारेतव्ना । यो धारेय्य 
आपत्ति दुकरस्सा ति । 

९ तेन खो प्न समयेन छब्बगिया भिक्खू नीरुकवद्धिका ` उपाहनायो धारेन्ति, ‰ 186 
पीतकवद्धिका उपाहनायो धारेन्ति, खोदितकवदधिका उपाहनायो धारेन्ति, मङ्धिद्विकवद्धिका ` 10 
उपाहनायो धारेन्ति, कण्हवद्धिका उपाहनायो धारेन्ति, महारज्गरत्तवद्धिका उपाहनायो धारेन्ति, 
महानामरत्तवदधिका उपाहनायो धारेन्ति । मनुस्सा उज्ज्ञायिति सिय्यन्ति विपाचेन्ति- 
सेय्यथापि गिही काममोगिनो ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेदु ! न, मिक्खवे, नीख्कवद्धिका 
उपाहना धारेतब्या, न पीतकवद्धिका उपाहना धारेतन्बा, न छोहितकवद्धिका उपाहना 
धारेतब्बा, न मद्धिष्विकवद्धिका उपाहना धारेतव्बा, न कण्वद्धिका उपाहना धारेतब्बा, न 15 
महारज्रत्तवद्धिका उपाहना धारेत्वा, न महानामरत्तयद्धिका उपाहना धारेतव्वा ! यो 
धारेथ्य, आपत्ति दुक्टस्सा ति। 

१० तेन सो पन समयेन छब्वमिया भिक्खू खहकबद्धा' उपाहनायो धारेति, पुटबद्धा' 

उपाहनायो धारेन्ति, पाटिगुण्ठिमा उपाहनायो धरन्ति, तूख्पुण्णिका उपाहनायो धारेन्ति, 
तित्तिरपत्तिका उपाहनायो धारेन्ति, मेण्डविसाणवद्धिकाः उपाहनायो धारेन्ति, अजविसाण-% 
वद्धिका* उपाहनायो धारेन्ति, विच्छिकालिका- उपाहनायो धारेन्ति, मोरपिन्छ' -परि 
सिन्िता उपाहनायो धारेन्ति, चित्रा उपाहनायो धरि । मनुस्सा उञञ्ञायति सिय्यन्ति 
विपाचेन्ति- सेय्यथापि गि काममोगिनो ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । न, 
भिक्खवे, खष्ठकबद्धा उपाहना धारेतव्बा, न पुखक्दरा उपाहना धारेतव्बा, म पाल्ुण्ठिमा » भ५ 
उपाहना धारेतब्बा, न तृरपुण्णिका उपाहना धारेतवब्या, न तित्तिरपत्तिका उपाहना धारेतव्बा, % 
न मेण्डविसाणवद्धिका उपाहना धारेतव्बा, न अजविसाणवद्धिका उपाहना धारेतव्बा, 
न विच्छिकाठिका उपाहना धारेतव्बा, न मोरपिन्छपरिसिल्बिता उपाहना धारेतव्बा, न 
चित्रा उपाहना धारेतव्बा । यो धार्य, आपत्ति दुक्षरस्सा ति । 

११ तेन खो पन समयेन छल्बमिया भिक्खू सीहचम्मपरिक्छटा उपाहनायो धारेन्ति, 








१ मक्े्धिरा सा०, रो° । > नीलफ्वद्धिका-सी०, रो० । २ मज्ञेदिकवदिका-सी मज्द 
वेद्िफा-रो० । ४ खव धा-म० । ५ पुटब घा म० ! ६ मेण्डविसाणबधिका-रो। ७ अज 
विस्ाणबधका-रो° । € विच्छिकात्तिका-सी०, रो । ° मोरपिच्छ-रो°, मोरपिक्ल-स्या० । 
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व्यग्धचम्मपरिक्छय उपाहनायो धारेन्ति; दीपिचम्भपरिक्खया उपाहनायो धारेन्ति, 
अजिनचम्मपखिखटा उपाहनायो धारेति, उद्चम्मपरिक्छय उपाहनायो धारेन्ति, मलजार- 
चम्मपर्खिय उपाहनायो धारेन्ति, काठकचम्मपख््खिय उपाहनायो धारेति, उख्कचम्म- 
परि्खिय उपाहनायो धारेन्ति । मनुस्या उज्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेति - सेय्यथापि 
5 गिही कामभोगिनो ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेयु । न, भिक्छवे, सीहचम्पपरिक्खिय 
उपाहना धारेतव्बा पे० न व्यग्धचेम्मपखिखया उपाहना धारेतव्बा, न दीपिचम्म- 
परिक्खश उपाहना धारेतन्बा, न अजिनचम्मपरिखिय उपाहना धारेतन्बा, न उदचम्म- 
परिक्छ उपाहना धारेतब्बा, न मञ्नारचम्मपरिक्खय उपाहना धारेतब्बा, न कार्कचम्म 
परिक्छया उपाहना धारेतव्बा, न उद्कचम्भपरिक्छय उपाहना धरेतन्या । यो धार्य, 
10 जापत्ति दुकरस्सा ति । 


६५ ओसुक्षगणड्णुपाहनानुजाननां 

१२ अथ खो मगवा पुब्बण्डसमय निवासेतया पत्तचीवरमादाय शजगह पिण्डाय 
पाविसि, अम्जतरेन भिक्खुना पच्छासमणेन । अथ खो सो मिक्ु खज्ञमानो भगवन्त पिद्ितो 
पिद्टितो अनुबन्धि । दसा खो अन्जतरो उपासको गणङ्गणुपाहन' आरोहिवा भगवन्त 
दूरतो व आगच्छनत, दिस्वान' उपाहना आओरोहिष्वा येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला 
15 भगवन्त अभिवादेत्वा येन सो भिक्छु तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिवा त भिक्ु अभिवादेत्वा 
एतदबोच - “कस्स, भन्ते, अस्यो खज्ञती" ति " पादा मे, आवुसो, फार्ता* ति । गण्ह," 
भन्ते, उपाहनायो ति । अर्‌, आदुसो, पटिकिखित्त भगवता गणङ्गणुपाहना ति । गण्डाहेता, 
भिक्खु, उपाहनायो ति । अथ खो मगवा एतसि निदाने एति पकरणे धम्मि कथ कता 
भिक्खू आमन्तेसि - “अनुजानामि, भिक्वे, मुक्त गणङ्गणुपाहन । न, भिक्खवे, नवा 

2 गणङ्खणूपाहना धरेतम्बा । यो धरेय्य, आपत्ति दुकरस्सा” ति । 


६ ६ अन्क्ारामि उपाहनपटिक्खेपों 


१३ तेन खो पन समयेन भगवा अज्जञोकासे अनुपाहनो चक्कमति । सत्था अनुपाहनो 
चङ्कमती ति, येरा पि भिक्खू अनुषाहना चङ्कमन्ति । छन्बमिया मिक्खु, सत्थरि अनुपाहने 
चङ्कममाने, थेरे पि भिक्स अनुपाहने् चङ्कममानेु, सउपाहना चङ्कमन्ति । ये ते भिक्खू 
अपििच्छा, पेऽ ते उञ्ज्ञायन्ति खि्यति विपाचेन्ति- “कथ हि नाम छन्बगिया 

5 मिक्खु , सत्थरि अनुपाहने चद्कभमाने, येरेषु पि मिक्खूय अनुपाहनेसु चद्कममानेघु, 
सउपाहना चङ्कमिस्सन्ती" ति। अथ खो ते भिक्खु भगवतो एतमत्थ आरोतचेसु । पे° 
सच्च किर, भिक्खवे, छन्यगिया भिक्स, सत्थरि अयुपाहने चङ्कममाने, थेरेखु पि भिक्खूसु 
अनुपाहनेखु चङ्कममानेसु, घडपाहना चङ्कम ती ति ? सच्च भगवा ति । विगरहि बुद्धो 


भरणि 


१ गुणङ्णूपाहना-म० । > दिखा-रो०, म०। ३ फलिता-म । ४ हद्‌ सीम, रो०, म । 
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भगवा पे कथ हि नाम ते, मिक्खवे, मोधपुरिसा, सत्थरि अनुपाहने चङ्कममाने, थेरे 
पि भिक्ूसु अनुपाहनेघु॒चक्कममनेयु सउपाहना चङ्कमिस्सन्ति । इमे हि नाम, भिक्छवे, 
गही" ओदातवसनाः अभिजीवनिकम्स सिप्पस्स कारणा आचरियेु सगारवा सप्पतिस्सा' 
समागवुत्तिका निदरिष्सन्ति ¦ इध खो त, भिक्छवे, सोभेथः य तुम्हे एव सखाक्लाते 
धम्मविनये पल्बजिता समाना आचरियेदु आचरियमत्तेसु उपञ्जायेु उपञ्ज्ञायमत्तेसु सगारवा "५ 
सप्पतिश्सा' समागवुक्तिकाः विहरेय्याथ । नेत, भिक्छवे, अप्यसन्नान वा पसादाय 
प० विगरहिला धम्मि कथ कला भिक्खू आमन्तेसि - “न, भिक्छवे, आचरियेघु 

आचरियमत्तसु उपञ्ज्ञाये उपञ््चायमत्तेसु अनुपाहनेु चङ्कममानेसु सउपाहनेन चङ्कमितब्च 
यो चङ्कमेय्य, आपत्ति दुकरस्स । न च, भिक्छवे, अज्ज्ारामे उपाहना धारेतब्बा । यो 
धारे्य, आपत्ति दुक्षरस्सा" ति । 10 

१४ तेन खो पन समयेन अन्जतरस्स भिक्खुनो पदखीलबाधो ` होति । भिक्खू 
त भिक्खु" परिहेपवा उच्चार पि' पस्साव पि निक्ामेन्ति ! अदसाः खो भगवा सेनासन 
चारि आदिण्डन्तो ते भिक्खू त भिक्खु परिगहेता उच्चार पि पस्साव पि निक्खामेन्त, 
दिसवान येन ते भिक्खू तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा ते भिक्खू एतदवोच - “कि इमस्स, 
भिक्सवे, भमिक्छुनो बाधो तिः इमस्स, भन्ते, आयसतो पादखीटाबाधो, इम मय'15 
परिगहेला उच्ार पि पस्साव पि निक्छामेमा ति! भथ खो भगवा एतसि निदाने एतसि 
प्करणे" धम्मि कथ कतवा मिक्खु आमन्तेसि - “अनुजानामि, भिक्खवे, यस्स पादा वा 
दुक्ला, पादा वा फाङिता,"* पदखीलबाधो वा," उपाहन धारेतु" ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्खू अधोतेहि पादेहि मच्च पि पीठ पि अभिरुहन्ति," 
चीवर पि सेनासन पि दुस्सति । मगवतो एतमस्थ आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्छवे, इदानि 20 
मश्च वा पीठ वा अभिरहिस्सामी' ति उपाहन धारेतु ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्खू रत्तिया उपोसथग पि सननिसज्न पि गच्छन्ता अन्धकारे 
खाणु'" पि कण्टक पि अक्रमन्ति, पादा दुक्खा होन्ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । 
अनुजानामि, मिक्खवे, अज्ज्ञारामे उपाहन धारेतु, उक्ष, पदीप, कत्तरदण्ड ति । 

६ ७ कटडपादुकादि परिक्खेपो 

९५ तेन खो पन समयेन छब्यमिया भिक्खु रत्तिया पचूससमय पञुदाय कटपादुकायो % 

अभिरहिवा अज्ज्ञोकासे चङ्कमि, उच्ासद्ा महासदा खरखरसदया अनेकविहित 


१ गिहिनो-स्या । २ ओदातवथयसनरा-म० । ३ रप्पतिस्सवा-सी । ४ अगारवा- 
सी०, म० । ५ अप्पतिस्मवा-सी° अपपतिस्सा-म० । ६ असमागवुत्तिका-म०, सी । ७ पाद्‌ 
चिलखाबाधो-म । ८ त भिक्छ-रो त भिक्डू-म । ९ उच्ारम्पि-सी०,रे , म॒ । १० अहस- 
रो । ११ एतस्मि पकरणे ति पाठो रो° पोत्थके नत्थि। २ फलिता-म । १३ पादखीखा वा 
भावाधो-रो०, पान्खीलो वा आबाधो-सी० । १४ अभिरूहन्ति-स्या०, रो° । १५ खानु-सी०, रो० । 
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तिरच्छनकथ कथन्ता, सेथ्यथिद' - राजकथ, चोरकथ, महामत्तकथ, सेनाकथ, मयकथ, 
युद्धकथ, अन्नकथ, पानकथ, वत्थकथ, सयनकथ, मालकथः, गन्धकथः जातिकथः, यानकथ, 
गामकथ, निगमकथ, नगरकथ, जनपदकथ) ईइस्थिकथ, पुरिसकथः, सुरकथ, विसिखाकथ, 
कुम्भट्वानकथ, पुञ्यपेतकथ, नानत्तकथ, ठोकक्खायिकः, ससुदक्खायिक, इति मवाभवकथ 
6 इति वा, कीक पि अक्षमिला मारेन्ति, भिक्छू पि समाधिम्हा चावेन्ति । ये ते भिक्खू 
अप्िच्छा पे ते उज्ज्ञायन्ति सखिय्यन्तिः विपाचेन्ति - “कुथ हि नाम छब्बमिया 
भिक्खु रत्तिया पचचूससमय पञुद्रय कट्रपादुकायो अमिरुहिला अज्ज्ोकासे चङ्कमिस्सन्ति, 
उच्चासहा महासहा खरखरसदा अनेकविहित तिरच्छानकेथ कथेन्ता, सेय्यथिद - राजकथ, 
चोरकथ पे० इति भवाभवकथ इति वा, कीटक पि अक्रमिता मारेस्सन्ति, भिक्लू 
10 पि समाधिम्ा चवेस्सन्ती ” ति । अथ खो ते भिक्खू मगवतो एतमत्थ आरोचेसु । 
पे० सच किर, मिक्खवे, छव्वभिया मिक्खु रत्तिया प्चूससमय पच्य कटपादुकायो 
अभिरुहिता अज्ज्ञोकासे चङ्कमन्ति;, उच्वासद्य महासदा खटखरटसदा;, अनेकविहित 
तिस्च्छानकथ कथेन्ता, सेय्यथिद, - राजकथ;, चोरकथ पे इति भवामवकथ 
इति वा, कीटक पि क्षमित्वा मारेन्ति, भिक्खु पि समाधिम्हा चाबेन्ती ति सच भगवा ति 
5 पे० विगरहित्वा धम्मि कथ कतवा भिक्खू जमन्तेसि - “न, भिक्वे, कट्रपादुका 
धारेतब्बा । यो धारेथ्य, आपत्ति दुकरस्सा" ति । 

१६ अथ खो मगवा राजगहे यथाभिरन्तः विहरित्वा येन बगराणसी तेन चारिक 
पक्षामि । अनुपुब्बेन चारिक चरमानो येन बाराणसी तदवसरि । तत्र सुद भगवा बाराणसिय 
विहरति इसिपतने मिगदाये । तेन सो पन समयेन उञ्बमिया भिक्खू - मगवता 

90 कटरपादुका पटिक्खित्ता ति ~ तारतरुणे छेदापेतवा तालपत्तपादकायो धारेति, तानि तारूतरणानि 
रिन्नानि मिखयन्ति । मनुस्सा उञ्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति ~ “कथ हि नाम समणा 
सक्यपुकत्तिया तारुतरूणे छेदापेतवा ताल्पत्तपादुकायो धारेस्सति, तानि तारुतरुणानि छिन्नानि 
मिखयन्ति, एकिद्धिय समणा सक्यपुत्तिया जीव विदेटेन्ती" ति । अस्सोु खो भिक्ू 
तेसं मनुस्सान उञ्ज्ञायन्तान खिय्यन्तान विपचेन्तान । अथ सखो ते भिक्छू भगवतो एतमप्य 

% आरोचेसु । पे सच किर, भिक्छवे, छब्बगिया भिक्खू तारुतरुणे छेदाफवा 
तारुपत्तपादुकायो धारेन्ति, तानि तार्तर्णानि छिन्नानि मिखयन्ती ति ° सच भगवा ति । 
विगरहि बुद्धो भगवा पे कथ हि नाम ते, भिक्खवे, मोषपुरिसा ताकतरुणे 
छेदापिता तारपत्तपादुकायो धारेस्सन्ति, तानि तास्तर्णानि चिन्नानि मिलयन्ति । 
जीवसन्जिनो हि, भिक्छवे, मनुस्सा सवखि । नेत, भिक्खवे, अप्यसन्नान वा 

%पसादाय पे विगरहित्वा धम्मि कथ कला भिक्खू आमन्तेसि - “न, भिक्खवे, 
तारप्तपादुका धरेतव्बा । यो धारेय्य, आपत्ति दुक्घरस्सा” ति । 


१ सेय्यथीद-सी०, स्या०, रो० । > खीयन्ति-सी०, स्था ०, रो० । ३ यथाभिरततै-सी । 
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तेन खो पन समयेन छन्बगिया भिक्खू “भगवता ताल्पत्तपादुका पटिक्छित्ता ति 
वद्धतर्णे छेदापेत्वा वेदधुप्तपादुकायो धारेन्ति ! तानि वेद्तरुणानि छिन्नानि मिखयन्ति । 
मनुस्ा उञ्ज्ञायन्ति खिथ्यति विपाचेन्ति - “कथ हि नाम समणा सक्यपुत्तिया वेुतरुणे 
ठेदापेत्वा वेदधपत्तपादुकायो धारेस्सन्ति । तानि वेद्धतस्णानि छिन्नानि मिखयन्ति । एकिन्िय 
समणा सक्यपुत्तिया जीव विदेटेन्ती" ति । अस्सो खो भिक्खू तेस मनुस्सान उज््ञायन्ताने ¢ 
सिय्यन्तान विपाचेन्तान । अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । पे° 
जीवसम्निनो हि, भिक्छवे, मनुस्ा स्क्खसि पे न, भिक्खवे, वेदधुपत्तपादका धारेतब्बा। 
यो धारेष्य, आपत्ति दुक्षरस्सा ति । 
१७ अथ खो भगवा बाराणसिय यथाभिरन्त विहरिता येन भदिय तेन चारिक 

पक्षामि । अनुपु्बेन चारिक चरमानो येन मदिय तदवसरि । तत्र सुद भगवा भिये 0 
विहरति जातिया वने । तेन खो पन समयेन मदिया भिक्खू अनेकविहित पादुकमण्डनामु 
योगमनुयुत्ता विहरन्ति, तिणपादुक करोन्ति पि कारापेन्ति पि, मुञ्जपादुक करोन्ति पि 
कारापेन्ति पि, बन्बजपादुकः करोन्ति पि कारापेन्ति पि, हिन्तारूपादुक करोन्ति पि 
कारापेन्ति पि, कमल्पादुक करोति पि कारापेन्ति पि, कम्बरूपादुक करोन्ति पि कारापेन्ति 
पि; रिञ्चन्ति उदेस परिपुच्छ अधिसीर अधिचित्त अधिपञ्ज । ये ते भिक्खू अषप्पिच्छा 15 

प० ते उज्जयन्ति सिय्यन्ति बिपाचेन्ति- “कथ हि नाम भमदहिया भिक्खू 
उनेकविहित पादुकमण्डनानुयोगमनुयुत्ा विहरिस्सन्ति, तिणपादके करिस्सन्ति पि 
कारापेस्सन्ति पि, मुञ्जपादक करिस्सन्ति पि कारापेस्सन्ति पि, बन्बजपादुकं करिस्सन्ति पिं 
कारापेस्सन्ति पि, हिन्ताखपादुक करिस्सन्ति पि कारापेस्सन्ति पि, कमरुपादुक करिस्सन्ति 
पि कारापेस्सन्ति पि, कम्बरुपादुक करिप्सन्ति पि कारापेस्सन्ति पि, रिच्चिस्सन्ति उद्ेस % 
परिपुच्छ अधिसीरु अधिचित्त अधिष्ञ्ज" ति । अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थ्‌ 
आरोचेु पे० सच किर, भिक्छवे, द्विया भिक्खू अनेकविहित पादुकमण्डनानु 
योगमनुयुत्त विहरन्ति, तिणपादुक करोन्ति पि कारपेन्ति पि पे रिञ्नन्ति उदेस 
परिपुच्छ अधिसीरु अधिचित्त अधिपन्न" ति सच्च॒ भगवा ति। विरहि बुद्धो भगवा 

पे० कथ हि नाम ते, भिक्छवे, मोधपुरिसा अनेकविहित पादुकमण्डनानुयोगमनुयुत्ता % 
विहरिस्सन्ति, तिणपादुक करिस्यति पि कारापेस्सन्ति पि पे० रिश्चिस्सन्ति उदेस 
परिपुच्छ अधिसीरु अधिचित्त अधिपन्ज । नेत, भिक्सवे, अप्यसन्नान वा पसादाय पे 
विगरहित्वा धम्मि कथ कत्वा भिक्खू आमन्तेसि - “न, भिक्खवे, तिणपादुका धारेत्वा, न 
मुज्ञपादुका धारेतव्बा, न बन्बजपादुका धारेतब्बा, न हिन्तारुपादका धरेतब्बा, न कमर- 
पादुका धारेतव्बा, न कम्बलपादुका धरेतब्बा, न सोवण्णमया पादुका धरेतन्बा, न रूपियमया* ॐ 


१ पन्बजपादुक-म० सखा०। २ सूपिमया-सी०। 
महावम्गो-२७ 
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पादुका धारेतव्या, न मणिमया पादुका धारेत्वा, न वैद्धरियमया पादुका धरेतब्बा, न 
फलिकिमया पादुका धारेतन्बा, न कसमया पाुका धरितन्बा, न काचमया पादुका धरेतव्बा, 
न तिपुमया पादुका धरेतब्बा, न सीसमया पादुका धारेतव्बा, न तम्बरोहमया पादुका 
धरेतब्बा । यो धार्य, आपत्ति दुक्षरस्स । न च, भिक्खवे, काचि सङ्कमनिया पादुका 

6 धारेतन्या। यो धारेथ्य, आपतति दुक्करस्स । अनुजानामि, भिक्छवे, तिस्सो पादका' धुवद्वानिया 
जसङ्कमनियायो ~ वचपादुक, पस्सावपादुक, आचमनपादुकः ति । 

१८ अथ सो मगवा भदिये यथामिरन्त विहरित्वा येन सावत्थि तेन चारिक 
पक्घामि । अनुपुञ्बेन चारिक चरमानो येन सावधि तदवसरि । तत्र सुद भगवा सावल्थिय 
विहरति ञतवने अनाथपिण्डिकप्स रामे । तेन सो पन स्मयेन छव्वगिया भिक्खू 

10 अचिरवतिया नदिया गावीन तर तीन विसाणेद् पि गण्हन्ति, कण्णेसु पि गण्न्ति, गीवाय 
पि गण्हन्ति, छेष्पाय पि गण्डन्ति, पिह पि अभिरुत, र्तचित्ता पि अङ्जजात छुपन्ति, 
वच्छतरिं पि' ओगाहेता मारेन्ति । मनुस्सा उज्ज्ञायन्ति सिय्यति विषाचेन्ति - “कथ हि 
नाम समणा सक्यपुत्तिया गावीन तरन्तीन विसाणेद्ु पि गहेस्सन्ति पे सेय्यथापि 
गिही कामभोगिनो" ति । अस्सो खो भिक्खू तेस मनुस्सान उञ्ज्ञायन्तान सिय्यन्तान 

15 विपाचेन्तान । अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमस्थ आरोचेसु पेऽ संच किरि, 
मिक्छवे, पे सच्च भगवा ति पे विगरहित्वा धम्मि कथ कलवा भिक्खू 
आमन्तेसि - “न, भिक्छवे, गावीन विसाणेसु गहेतब्ब, न कष्णे गहेतब्य, न गीवाय 
गहेतम्ब, न छेप्पाय गहेतव्व, न पिष्टि अमिरुहितव्बा । यो अभिरुहेय्य, आपत्ति दुक्करस्स । 
न च, भिक्छवे, रत्तचित्तन अङ्गजात छुपितम्ब ! यो द्ुपेय्य; आपत्ति थुदछ्वयस्स । न 

9 वच्छतरी मारेतव्बा । यो मारेय्य, यथाधम्मो कारेतब्बो" ति । 

६ ८ यानादिपरिक्खेषो 

१९ तेन सो पन समयेन उन्बमिया भिक्खू यानेन यायति, इस्थियुचतेन पि 
पुरिसन्तरेन, पुरिसयुततेन पि इत्थन्तरेन । मनुस्सा उजञ्कयत खिय्यन्ति विपाचेन्ति - सेय्यथापि 
गङ्गामहियाया ति । मगवतो एतमत्थ आरोचेसु । न, भिक्छवे, यानेन यायितवब्ब । यो 
यायेय्य, आपत्ति दुक्षरस्सा ति । 

26 तेन खो पन समयेन अन्तरो भिक्स कोस जनपदे सावत्थि गच्छन्तो 
भगवन्त दस्सनाय अन्तरामगगे गिखनो होति ¦ अथखो सो भिक्ु मगा ओक्तम्म 
अन्जतरसि रक्खमे निसीदि । मनुस्सा त भिक्खु दिखा" एतदबोचु ~ “कह, भन्ते, अय्यो 
गमिस्सती" ति  सावत्थि सखो अह, आवुसो, गमिस्सामि भगवन्त दस्सनाया ति । एहि, 
भन्ते, गमिस्सामा ति । नाह, आवुसो, सक्षोमि, गिखनेष्दी ति । एदि, मन्ते, यान 

१ पादुकायो-सी स्या रो०। २ छेषा पि-म०। ३ वच्छतरी पि-रो, स्मा० । 
1 पस्सित्रा-सी१, स्या°। 
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अभिरहा ति । अल, आबुसो, पटिविखत्त मगवता यानः ति कुक्छुचायन्तो यान नाभिरुहि । 
अथ खो सो भिक्ु सावस्थि गन्त्रा भिक्खुन एतमत्थ आरोचेसि । भिक्खू भगवतो एतमस्थ 
आरोचेु । अनुजानामि, भिक्खवे, गिखनस्स यान ति । जथ खो भिक्खून एतदहोसि - 
“इत्थियुत्त नु खो पुरिसयुत्त नु खो" ति ‡ भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । अनुजानामि; ए 19 
भिक्छवे, पुरिसियुत्त हस्थवद्रक ति । तेन खो पन समयेन भञ्मतरस्स मिक्छुनो यानगधातेन 
बाब्हतर अफायु अहोसि । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्खवे, सिविक 
पारङ्कि ति। 
६ ९ उच्चासयनमहटासयनपरिक्खेषो 

२० तेन खो पन समयेन छन्बगिया भिक्खू उच्चासयनमहासयनानि धारेन्ति 
सेय्यथिद - आसन्द, पष्ठङ्क, गोनक, चित्तके, परिक, पटङ्िक, तूलिक, विकतिक, 
उद्धर, एकन्तलोमि, कष्टिस्स, कोसेय्य, कुत्तक, हप्थत्थर, अस्सत्थर, रथत्थर, अजिनप्पवे्णि,19 8 281 
कद रिमिगपवरपच्चत्थरण, सरउत्तरच्छद्‌, उमतोरोहितक्रूपधान ति । मनुस्सा विहार्चारिके 
'आदिण्डन्ता पस्सित्वा उज््ायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - सेय्यथापि गिही कामभोगिनो ति। 
भगवतो एतमत्थ आरोचेद् । न, भिक्खवे, उचासयनमहासयनानि धारेतव्बानि, सेय्यथिद - 
आसन्दि, पङ्गो, गोनको, चित्तको, पटिका, पटस्कि, तृख्कि; विकतिका, उद्धरमि, 
एकन्तलोमि, कष्टिस्स, कोसेय्य, कुत्तक, हत्थत्थर, अस्सत्थर, रथत्थर, अजिनप्पवेणि,' कदि 1 
मिगपवरपच्थरण, सरत्तरच्छद, उभतोरोहितकरूपधान । यो धारेय्य, आपत्ति दुकरस्सा ति । 


६ १० सन्बचम्मपरिक्खेषो 

२१ तेन खो पन समयेन छन्बमिया भिक्खु - मगवता उच्ासयनमहासयनानि 
पटिषिखत्तानी ति - महाचम्मानि धारेन्ति, सीहचम्म व्यग्धचम्म दीपिचम्म । तामि मश्चप्पमाणेन 
पि छिन्नानि होन्ति, पीटप्पमाणेन पि छिन्नानि हौन्ति, अन्तो पि मञ्चे पञ्जत्तानि होन्ति, 
बहि पि मञ्चे पञ्जत्तानि होन्ति, अन्तो पि पीठे पञ्जत्तानि होन्ति, बहि पि पीठे पञ्जत्तानि % 
होति । मनुस्सा विहारचारिक आदिण्डन्ता पस्सित्वा उञ्ज्लायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति- 
सेय्यथापि गही काममोगिनो ति । मगवतो एतमत्थ आरोचेदु । न, मिक्वे, महाचम्मानि 
धारेतव्बानि, सीहचम्म व्यग्धचम्म दीपिचम्म । यो धार्य, आपत्ति दुकरस्सा ति । 

तेन खो पन समयेन छब्बमिया भिक्खू - मगवता महाचम्मानि पटिक्छित्तानी ति ~ 
गोचम्मानि धारेन्ति । तानि म्चप्पमाणेन पि भिन्नानि होन्ति, पीटप्पमाणेन पि छिन्नानि % 
होन्ति, जन्तो पि म्चे पञ्जत्तानि होन्ति, बहि पि मञ्चे पञ्जत्तानि होन्ति, जन्तो पि पीटे 
पञ्जत्तानि होन्ति, बहि पि पीटे पञ्जत्तानि होन्ति । 

अन्ञतरो पि पापभिक्ु अन्नतरस्स पापुपासकस्स' कुद्पको होति । अथ खो सो 


१ अजिनपवेणिं-म० । २ पापूपासकस्स-सी° । 
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पापमिक्खु पु्बण्हसमय निवासेतला पत्तचीवरमादाय येन तस्स पापुपासकस्स निवेसन तेनुप 
सङ्कमि, उपसङ्कमित्वा पन्जकत्ते आसने निसीदि । जथ खो सो पापुपासको येन सो पापभिक्सु 
तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमितवा त पापभिक्छु अभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । तेन खो पन 
समयेन तस्स पापुपासकष्य वच्छको होति तरुणको अभिरूपो दस्सनीयो पासादिको चित्रो, 
५ सेय्यथापि दीपिच्छापो । अथ खो सो पापमिक्खु त वच्छक सक्च उपनिञक्ायति । अथ 
खो सो पापुपासको त पापभिक्खु एतदवोच -“किस्स, भन्ते, अय्यो इम वच्छक सक्च 
उपनिज्ज्ञायती" ति” अत्थो मे, आबुसो, इमस्स वच्छकस्स चम्मेना ति । अथसोसी 
पापुपासको त वच्छकं वधिला चम्म विधुनिसा तस्स पापमिक्छुनो पादासि । अथखोसी 
पापमिक्छु त चम्म सद्धायिया परिच्छादेत्वा अगमासि । अथ खो सा गावी वच्छगिद्धिनी 
10 त॒ पापभिक्खु पिद्टितो पिद्टिती अनुबन्धि । भिक्खू एवमाह ~ “कस्स त्याय; आघुसो, 
गायी पिद्टितो पि्धितो अनुबद्धा ति " अह पि खो, आबुसो, न जानामि केन म्याय गावी 
पिहितो पिष्ठितो अनुबद्धा ति । तेन खो पन समयेन तस्स पापभिक्ुनो सद्धाटि लोहितेन 
मव्खिता होति । भिक्खू एवमाह - “अय पन ते, आबुसो, सद्वाटि कि कता" ति ° अथ 
खो सो पापभिक्खु भिक्सून एतमत्थ आरोचेसि । कि पन त, आबुसो, पाणातिपाते समादपेसी 
16 ति ° एवमादुसो ति । ये ते भिक्खू अपपिच्छा ते उज्जयन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - «कथ 
हि नाम भिक्खु पणातिपाते समादपेस्सति, नु मणवता अनेकपरियायेन पणातिपातो गरहितो, 
पाणातिपाता बेरमणी पसत्था” ति । अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थ आरोचेघु । 
अथ खो भगवा एति निदाने एतसि पकरणे मिक्छुसद्ध सनिपातापेत्वा त 
पापभिक्खु परिपुच्छि - “सच्च किर त्व, भिक्खु, पणातिपाते समादपेसी" ति ? सच्च भगवा ति 
2 प° कथ हि नाम त्व, मोषपुरिस, पणातिपाते समादपेस्ससि, नयु मया, मोधपुरिसः 
अनेकपस्यियेन पाणातिपाती गरहितो, पाणातिपाता वेरमणी पसत्था । नेत, मोषपुरिस, 
अप्पसन्नान वा पसादाय पे विगरहिषा धम्मि कथ कवा भिक्खू आमन्तेसि -- “न, 
मिक्खवे, पाणातिपाते समादपेतव्व । यो समादपेय्य, यथाधम्मो कारेतब्बो । न, भिक्खवे, 
गोचम्म धारेत्व । यो धारेथ्य, आपत्ति दुकरस्स । न च, भिक्वे, किञ्चि चम्म धारेतब्ब । 

४ यो धारेथ्य, आपत्ति दुकषरस्सा" ति । 

६ ११ गिहिविकताञचञ्जातादि 
२२ तेन खो पन समयेन मनुस्सान मञ्च पि पीठ पि चम्मोनद्धानि होन्ति, 
चम्भविनद्धानि । भिक्खू कु्कु्वायन्ता नामिनिसीदन्ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेखु । 
अनुजानामि, मिक्खवे, गिहिविकत अभिनिसीदितु, न त्वेव जअभिनिपन्ितु ति । 

तेन खो पन समयेन विहारा चम्मबन्धेहि* आओगुम्फियन्ति" । भिक्खू कुङ्चायन्ता 
१ तरुणो-खा० । २ अदुब धा-सी०, अनुब धी-म० । ३ वचम्मबद्ेदि- म०, चम्मवेहि- 

सी । ४ ओगुम्बियन्ति-सी०, स्या० । 


५ १२२३ | सोणकुरिकण्णवद्थु २१३ 


नाभिनिसीदन्ति । मगवतो एतमस्थ आरोचेपु । अनुजानामि, भक्खने, बन्धनमत्त 
अभिनिसीदितु ति । 


तेन खो पन समयेन छब्वमिया भिक्खू सउपाहना गाम पविसन्ति । मनुस्सा 
उज्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - सेय्यथापि गिही कामभोगिनो ति । भगवतो एतमत्थ 
आरोचे॒ । न, भिक्छवे, सउपाहनेन गामो पविसितब्बो । यो पविसेय्य, आपत्ति 
दुकरस्सा ति । 


तेन खो पन समयेन अन्जतरो भिक्खु गिखनो होति, न सक्षोति विना उपाहनेन 
गाम पविसितु । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्छवे, गिरानेन भिक्खुना 
सउपाहनेन गाम पविसितु ति। 

६ १२ सोणङुटिक्ण्णवत्थु 

२२३ तेन खो पन समयेन आयस्मा महाकचानो' अवन्तीद्॒विहरति कुरूरधरे 10 
पपाते पञ्बते । तेन खो पन समयेन सोणो उपासको कुटिकण्णो आयस्मतो महाकच्चानस्स 
उपट्मको होति । भथ खो सोणो उपासको कुटिकण्णो येनायस्मा महाकचानो तेनुपसङ्गमि, 
उपसङ्कमितला आयस्मन्त महाकच्ान अभिवादेता एकमन्त निसीदि ! एकमन्त निसिन्नो खो 
सोणो उपासको कुटिकण्णो आयस्मन्त महाकच्चान एतदयोच - “यथा यथाह, भन्ते, अय्येन 
महाकचानेन धम्म देसित आजानामि, नयिद सकद अगार अज्ज्ञावस्षता एकन्तपरिपुण्ण 15 
एकन्तपरिपुद्ध सड्कख्खित ब्रह्मचरिय चरितु । इच्छामह, भन्ते, केसमस्य॒ ओहारेत्वा 
कासायानि वत्थानि अच्छादेता अगारसा अनगारिय पव्बजितु । पन्बाजेतु म, भन्ते, 
अय्यो महाकचानो? ति । दुक्कर खो, सोण, यावजीव एकसेय्य एकमत्त ब्रह्मचरिय चरितु"। 
इङ्क, त्र, सोण, त्येव अगारिकमतो बुद्धान सासन अनुयुञ्ञ, कार्युत्त एकसेय्य एकमत्त 
ब्रह्मचरिय ति । अथं खो सोस्स उपासकस्स कुरिकण्णस्स यो अहोसि पल्बन्नाभिसङ्खारो सो % 
परिप्पस्सम्मि । दुतिय पि खो सोणो उपासको कुटिकण्णो पे ततिय पि खो सोणो 
उपासको कुटिकण्णो येनायसा महकच्वानो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिष्वा आयस्मन्त महाकचान 
अभिवादेता एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो सोणो उपासको कुरिक्रण्णो 
आयसन्त महाकच्चान एतदवोच - “यथा यथाह, मन्ते, अय्येन महाकच्चानेन धम्म देसितं 
आजानामि, नयिद्‌ सुकर अगार अज्ज्ञावसता एकन्तपरिपृण्ण एकन्तपरिषुद्ध सङ्धरिखित ॐ 
ब्रह्मचरिय चरितु । इच्छामह, भन्ते, केसमस्स॒ ओहारेत्ा कासायानि वत्थानि अच्छादेता 
अगारसा अनगारिय पव्बजितु। पन्बाजेतु म, भन्ते, अय्यो महाकचानो" ति । अथ खो 


१ महाकचायनो-पसी० । २ दुररघरे-सी° स्या०,रो । ३ पपत्के-म०। ४ एव वुत्त 
आयस्मा महास्चानो सोण उपासक दकुरिक्ण्ण एतदबोचः इति अधिको पाठो स्या” पोत्थके दस्ति । 
५ श्चसिु ति सी° रो° पोत्थकेु नस्थि । 
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आयसा महाकन्चानो सोण उपासक कुटिकण्ण पन्बाजेसि । तेन खो पन समयेन अवन्ति 
दक्छखिणापथो अप्पमिक्छुको होति । अथ खो आयस महाकच्चानो तिण्ण वस्सान अयेन 
किच्छेन कसिरेन ततो ततो दसवमा भिक्ुसङ्ख सन्निपातापे। आयसन्त सोण उपसम्पादेसि | 
६ १३ मटाकानस्स पश्चवरपरिदस्सना 
२ भथ खो आयस्तो सोणस्स वस्सबुह्स्स' रहोगतस्स परिसद्ीनस्स एव चेतसो 
5 परिवितक्को उदपादि- सुतो येपखोमे सो मगवा एदिसो च एदिसोचाति,नच 
मया सम्युखा दिद्धो, गच्छेथ्याह त भगवन्त दस्सनाय अरहन्त सम्मासम्बुद्धः सचे म उपञ््ञायो 
अनुजानेय्या" ति । अथ सखो आयस सोणो सायण्डसमय परिसञ्छाना बुद्ितो येनायसा 
महाकचानोः तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिता आयस त महाकच्चान अभिवादेप्वा एकमन्त 
निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो आयसा सोणो आयसन्त महाकच्वान एतदवोच - “इध 
10 मच्ह्‌, भन्ते, रहोगतम्स परिसिष्वीनस्स' एव चेतसो परिवितक्रो उदपादि - ्युतो येव खो 
मे सो भगवा एदिसो च एदिसो चा ति, न च मया सम्मुखा दिद्धो, गच्छेय्याह त भगवन्त 
दस्सनाय अरहन्त सम्मासम्बुद्धः, सचे म उपनज्ज्ञायो अनुजानेय्या' ति, गच्छेय्याह, भन्ते, 
त मगवन्त दस्सनाय अरन्त सम्मासम्बुद्ध, सचे म उपञ्छ्रायो अनुजानाती" ति । साधु, 
साधु, सोण । गच्छ ख, सोण, त भगवन्त दस्सनाय अरहन्त सम्मासम्बुद्ध । दविखिस्सति ख, 
15 सोण, त॒ मगवन्त पासादिकं पसादनीय सतितद्विय सन्तमानस उत्तमदमथसमधमनुप्पत्त 
दन्त गुत्त यतिद्धिय नाग । तेन हि ख, सोण;, मम वचनेन मगवतो पादे सिरसा बन्द - 
उपञ्ज्ञायो मे, मन्ते, आयस्मा महाकच्वानो भगवतो पदे सिरसा बन्दती ति। एव च 
वदेहि - “जवतििदक्खिणापथो, भन्ते, अप्पभिक्ुको, तिण्ण मे वस्सान अच्येन किच्छेन 
कृसिरेन ततो ततो दसवमा भिक्ुसङ्ख सन्निपातापेषवा उपसम्पद्‌ अरुत्थ, अप्पेव नाम भगवा 
०० अवतििदक्छिणापये अप्यतरेन गणेन उपसम्पद अनुजानेय्य । अबन्तदक्छिणापये, भते, 
कण्डुत्तरा मूमि खरा गोकप्टकहता, अप्येव नाम भगवा अवन्तिदविखिणापथे गणङ्गणुपाहन 
अनुजानेय्य । अवन्तिदक्खिणापथे, भन्ते, नहानगरूका मनुस्सा उदकसुद्धिका, अप्पेव नाम 
भगवा अवन्तिदक्खिणापये धुवनहान अनुजानेय्य । अवम्तिदक्खिणापथे, भन्ते, चम्मानि 
अत्थरणानि, एष्छकचम्म अजचेम्म मिगचम्म । सेय्यथापि, मन्ते, मज्िमेु जनपदेषु 
४5 एरगुः मोरु मल्नारू जन्तु, एवमेव खो, मन्ते, अबन्तिदक्खिणापये चम्मानि 
अलत्थरणानि, एठछकचम्म अजचम्म मिगचम्म, अप्पेव नाम भगवा अवन्तिदक्खिणापथे 
चम्मानि अत्थरणानि अनुजानेय्य, एठ्छकचम्म अजचम्म मिगचम्म । एतरहि, भन्ते, 
मनुस्सा निस्सीमगतान भिक्खून चीवर देन्ति - इम चीवर इत्थन्नामस्स देमा ति । 
१ वस्पघुत्थस्स-सी°; खा रो । २ मेव-सी० रो । ३ महाकचायनो-सी । 
४ पतिसष्टीनस्~-सी° । = गुणङ्कणुपाहन-म गणङ्गणुपाहन-~रो० । ६ एरगू-म । « मोरगू- 
मन । ८ भज्क्ासू-रो मजारू-म ० । ९ अन्तू-म० । 
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ते आगन्वा आरोचेन्ति -“्त्थत्रामेहि ते, आतुसो, मनुस्सेहि चीपर दि" ति 
ते कुङ्कायन्ता न सादियन्ति-मा नो निष्सगिय अहोसी ति, अप्पेवनाम भगवा चीवरे 
परियाय आचिक्खेय्या"” ति । एव, भते, ति खो आयसा सोणो आयस्तो महाकच्चानस्स' 
परिस्सुलाः उद्याना आयसन्त महाकच्ान अभिवादेत्वा पदक्छिण कत्वा सेनासन ससामेला 
पत्तचीपरमादाय येन सावस्थि तेन पक्षामि । अनुपु्बेन येन सावस्थि जेतवन अनाथपिण्डिकस्स 5 2 286 
आरामो येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भगवन्त अभिवादेलवा एकमन्त निसीदि । 
अथ सो भगवा आयसन्त आनन्द आम तेसि - “इमस्स, आनन्द, आगन्तुकस्स भिक्ुनो 
सेनासन पञ्जपिही" ति । अथ खो आयस आनन्दो - यस्स खो म भगवा आणापेति, 
इमस्स, आनन्द, आगन्तुकस्स भिक्खुनो सेनासन पञ्जापेदी ति, इच्छति भगवा तेन 
भिक्खुना सद्धि एकविहारे वत्थु, इच्छति भगवा आयस्ता सोणेन सदधि एकविहरि बस्थु 10 
ति- यसि विहारे भगवा विहरति तसि विहारे आयस्तो सोणस्स सेनासन पञ्नापेसि । 


२५ जथ खो मगवा बहुदेव रत्ति अज्घ्ञोकासे वीतिनामेष्वा विहार पाविसि , 
आयस्मा पि खो सोणो बहुदेव रत्ति अञ््लोकासे वीतिनामेला विहार पाविसि। अथ खो 
भगवा रत्तिया पचचूसमय पचु्राय आयस्मन्त सोण अञ्ज्ेसि ~ '्यटिभाठु त, भिक्छु, धम्मो 
भासितु" ति । एव, मन्ते, ति खो आयस्मा सोणो मगवतो परि्सुत्वा सन्बानेव 15 
अह्कवगिकानि सरेन अभासि । अथ खो मगवा आयस्मतो सोणस्स सरमञ्नपरियोसाने 
अन्भनुमोदि"- “साघु, साघु, भिक्खु । सुगहितानि" खो ते, भिक्खु, अह्कवमिकानि, = 197 
सुमनसिकतानि सूपधारितानि । कल्याणियासि ` वाचाय समन्नागतो, विस्स्मय, अनेकगलय 
अत्थस्स विन्नापनिया । कतिवस्सोति त्व, भिक्खू" ति  एकवस्सोह, भगवा ति । किस् 
पन त, भिक्स, एव चिर अकासी ति ? चिर दिद्धो मे, भन्ते, कामेसु आदीनवो, अपि च ‰ 
सम्बाधाः धरावासा बहुकिचाः बहुकरणीया तिः" । अथ खो मगवा एतमत्थ विदिष्वा ताय 
वेलाय इम उदान उदानेसि - 

'भ्दिस्वा आदीनव रोके जत्वा धम्म निखू्पर्धि । 
अरियो न रमती पपे पपे नः रमती सुची" ति ॥ 
अथ खो आयस्रा सोणो - परिसम्मोदति खो म भगवा, अय स्यस्स कालो यमे 


उपञ्ज्ञायो परिदस्सी ति - उट्वयासना एकस उत्तरासन्न॒ करिता मगवतो पदेषु सिरसा 
निपतित्वा भगवन्त एतदयोच - “उपञ्ज्ञायो मे, भन्ते, आयसा महाकचानो^ मगवतो पादे > 9७ 





१ महाकवायनस्स-सी° ।! २ परिस्छणिला-सखा० म परिषुणित्वा-ये 1 ३ अन्भावु 
मोदि-म० स्ा०। ४ सुग्णहीतानि-सी । ५ कल्याणिया पि-म० कल्याणिया पि सि-स्या०। 
६ अनेर्गलाय~म० । ७ चिरदिद्रो-सी । ८ सम्बाधो-सी० 1 ९ घरावासो-सी० । 
१० बहुक्रि-चो-सी° । ११ बहुकरणीयो-सी० । १२ सास्ने-रो* ! १३ महदासु्रायनो-सी० । 
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सिरसा वन्दति, एव च वदेति अवन्तिदविखिणापथो, मन्ते, अप्पमिक्ुको । तिण्ण मे 
वस्सान अचयेन किन्छेन कसिरेन ततो ततो दसकमग भिक्ुसद्ध सनिपातापेत्वा उपसम्पद्‌ 
अरत्थ, अप्येव नाम भगवा अवन्तिदक्िणापथे अप्पतरेन गणेन उपसम्पद अनुजानेय्य । 
अवन्तिदक्खिणापये, भन्ते, पण्डुत्तरा भूमि खरा गोकण्टकहता, अप्येव नाम भगवा 

6 अवतितिदक्खिणापथे गणज्ञणुपाहन अनुजानेय्य । अवन्तिदक्खिणापये, मन्ते, नहानगस्का 
मनुसमा उदकटुद्धिका, अप्येव नाम भगवा अवन्तिदविखिणापथे धुवनहान अनुजानेय्य | 
अवन्तिदक्खिणापये, मन्ते, चम्मानि अलत्थरणानि, एव्कचम्म अजचम्म॒मिगचम्म | 
सय्यथापि, भते, मज्िमेयु जनपदेसु एरणु मोरणु मजार जन्तु, एवमेव खो, मते, 
अवन्तिदक्खिणापमे चम्मानि अत्थरणानि, एवकचम्म अजचम्म मिगचम्म, अप्पेव नाम भगवा 

1० अवन्तिदक्खिणापये चम्मानि अस्थरणानि अनुजानेय्य, एव्ठकचम्म अजचम्म मिगचम्म । 
एतरहि, भन्ते, मनुस्सा निस्सीमगतान भिक्सून चीवर देन्ति - इम चीवर इत्थच्नामस्स देमा 
ति । ते आगन्वा आरोचेन्ति - इत्थत्नामेहि ते, आवुसो, मनुस्सेहि चीवर दिन्न ति । ते 
कुङ्क्ायन्ता न सादियन्ति- मा नो निस्सगिय अहोसी ति, अप्येव नाम भगवा चीरे 
परियाय आचिक्खेय्या ति । 

1 २६ अथ खो भगवा एतस्मि निदाने एतस्ि पकरणे धम्मि कथ कला भिक्ु 
आमन्तेसि - “अवन्तिदक्खिणापथो, मिक्छवे, अप्पभिक्ुको । अनुजानामि, भिक्छवे, 
सबल्बपच्चन्तिमेयु जनपदेयु विनयधरपन्चमेन गणेन उपसम्पद्‌ । तत्रिमे प्ठन्तिमा जनपदा - 
पुरस्थिमाय दिसाय कजङ्गर* नाम निगमो, तस्स परेन महासाख, ततो परा पच्वन्तिमा 
जनपदा, ओरतो मञ्ज, पुरस्थिमदक्छखिणाय दिसाय स्वती ` नाम नदी, ततो परा प्वन्तिमा 

जनपदा, ओरतो मञ्क्षे, दक्छखिणाय दिसाय सेतकण्णिकं नाम निगमो, ततो प्रा पच्वन्तिमा 
जनपदा, आओरतो मञ्ज, पच्छिमाय दिसाय थूण नाम ब्राह्मणगामो, ततो परा पच्चन्तिमा 
जनपदा, ओरतो मज्ज, उत्तराय दिसाय उसीरद्धजो नाम पव्वतो, ततो परा पचन्तिमा 
जनपदा, ओरतो मञ्ज । अनुजानामि, मिक्खबे, एवश्ूपेसु पचन्तिमेसु जनपदेसु विनयधर- 
पञ्चमेन गणेन उपसःम्पद । अवन्तिदक्छिणापथे, भिक्खवे, कण्डुत्तरा भूमि खरा गोकण्टकहता । 

% अनुजानामि, भिक्खवे, सब्बपच्चन्तिमेयु अनपदेयु गणङ्गणुपाहन । अवतिदक्खिणापये, 
मिक्छवे, नहानगस्का मनुस्सा उदकसुद्धिका । अनुजानामि, भिक्छवे, सब्बपच्चन्तिमेदु 
जनपदेसु धुवनहान । अवन्तिदक्खिणाप्ये, भिक्खवे, चम्मानि अत्थरणानि, एव्कचम्म 
अजचम्म मिगचम्म । सेय्यथापि, भिक्सवे, मज्िमेसु जनपदेयु एरणु मोरु मल्नार जन्तुः 
एवमेव खो, भिक्छवे, अवन्तिदक्खिणाप्ये चम्मानि अत्थरणानि, एट्सकचम्म अजचम्म 

8 मिगचम्म । अनुजानामि, मिक्छवे, सल्बपच्चन्तिमेघु जनपदेसु चम्मानि अस्थरणानि, एव्यकचम्म 
अजचम्म मिगचम्भ । इध पन, भिक्खवे, मनुस्सा निस्सीमगतान मिक्खुन चीवर देन्ति - 

१ बदति-रो०।> धम्मिकथ-रो०। २ गजङहल॑-म०। ४ तस्सापरेन-सी०।५ सल्लवती-सी०। 
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इम चीवर इत्थत्नामस्स देमा ति । अनुजानामि, भिक्खवे, सादियितु, न ताव त गणनूपगः 


याव न हस्य गच्छती" ति। 


चम्मक्ख धकः पञ्चमः । 


8 १४ तस्सुदान 
राजा च मागधो सोणो असीतिसहस्सिस्सरो । 
सागतो गिन्डाकूटसि बहु दस्सेसि' उत्तरं ॥ 
पञ्वल्नारद्ध भिनज्जिसु वीण एकपलसिक । 
नील पीता रोहितिका मज्ञिट्रः कण्डमेव च ॥ 
महारज्गमहानामा वद्धिकाः च पटिक्खिपि । 
खछ्का पुरपाछि' च तूखतित्तिरमेण्डजा ॥ 
विच्छिका मोरचित्रा च सीहव्यघा च दीपिका । 
अजिनुदा मज्नारी च काखोखकपरिक्छगःः | 
फाञ्तिपाहना खीखः` धोतखाणुखरखय"' । 
तास्वेद्धतिण चेव मुञज्ञबन्बजहिन्तख"“ ॥ 
कमरकम्बस्सोक्ण्णा खूपिका मणि वेदुरिया"* । 
फक्क कसकाचा च तिपुसीस च तम्बका ॥ 
गावी यान गिखनो च पुरिसायुत्तसिविका"* | 
सयनानि महाचम्मा गोचम्मेहि च पापको ॥ 
गिहीन चम्मवद्धेहि पविसन्ति गिखयनोः- । 
महाकनच्वायनो सोणो सरेन अष्टकवगिक । 
उपसम्पद पञ्चहि गणङ्गणाः धुवसिनापना" 
चम्मत्थरणानुञ्जासि न ताव गणनुप॒ग । 
अदासि? मे वरे पञ्च सोणस्थेरस्स नायको ति । 
हमारे सन्धके वत्थूनि तेद । 
चम्मक्खन्धक निहित ।* 
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१७ पुरिसयुत्तसिविका-सी , सखा ०, रो°। १८ गिलनका-सी 1 १९ पन्गण-रो० । २० गुणङ्खणा- 
म०। २१ धुवसिना-रो° म० । २२ अदासी--खा० । २३ चम्मक्ल-घकेो निद्टितो-म° । 
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६ १ पश्चभेसल्लकथा 
१ तेन समयेन बुद्धो भगवा सावस्थिय विहरति तमने अनाथपिण्डिकस्स 
आरामे । तेन खो पन समयेन मिक्खून सारदिकेन आबाधेन फुद्ान यागु पि पीता उगच्छति, 
मत्त पि भुत्त उगच्छति । ते तेन किसा होन्ति, दा, दुञ्यण्णा, उप्पण्डप्पण्डुकजाता, 
धमनिसन्थतगत्ता । असाः खो भगवा ते भिक्खु किसे रखे दुब्बण्णे उप्पण्डप्पण्डुकजाते 
५ धमनिसन्थतगत्ते, दिस्वान आयसन्त आनन्द आमतेसि - “कि नु खो, आनन्द, एतरहि 
मिक्ख किसा, ख्खा, दुब्बण्णा, उप्पण्डुप्यण्डुफजाताः धमनिसन्थतगत्ता” ति एतरहि, भते, 
भिक्खून सारदिकेन आबाधेन पुष्टान यागु पि पीता उगच्छतिः मत्त पि सुत्त उगच्छति । 
ते तेन किसा होन्ति, दा, दव्बण्णा, उप्पण्डुप्पण्डुकजाता, धमनिसन्थतगत्ता ति । अथ सो 
मगवतो रहौगतस्स पटिसष्टीनस्स* एव चेतसो परिवितक्रो उदपादि - “एतरहि खो भिक्खून 
10 सारदिकेन जाबाधेन फुड्मन यागु पि पीता उगच्छति, मत्त पि सुत्त उग्च्छति । ते तेन 
किपा होति", खा, दज्ण्णा, उप्पण्डुप्पण्डुकजाता, धमनिसन्थतगत्ता । कि यु खो अह 
भिक्खून मेसज्न अनुजानेय्यः य मेसलश्चेव अस्स भेसल्नसम्मतच्च रोफस्स, आहारत्थन्च" 
फरेय्य, न च ओत्छरिको आहारो पञ्जायेय्या? ति" अथ खो भगवतो एतदहोसि - “इमानि 
सो पश्च मेस्नानि, सेथ्यथीद्‌, - सपि, नवनीत, तेर, मधु, फाणित, भेसस्जानि चेव भेसल्न 
 सम्मतानि च ठोकस्स, आहरत्थश्च फरति, न च आ्मरिको आहासे पञ्जायति । यन्नूनाह ` 
भिक्खून इमानि पञ्च मेसल्नानि अनुजानेय्य, काले परिगगहेष्वा काटे परिभुञ्जितु" ति। अथ खो 
मगवा सायण्समयः परटिसल्लाना बुद्टितो एतस्मि निदाने एतस्मि पकरणे धम्मि कथ कला 
भिक्खू आमन्तेसि - “इध मण्ड, भिक्छवे, रहोगतस्स पटिस्टीनस्स' एव चेतसो परिवितक्षो 
उदपादि - एतरहि खो भिक्छून सारदिकेन आबाधेन फुट्टान यागु पि पीता उगच्छति, मत्त पि 
2१ सुत्त उगच्छति। ते तेन किसा होन्तिः , दा, द॒व्बण्णा, उप्पण्डप्पण्डुकजाता, धमनिसन्थत 
गत्ता । कि नु खो अह मिक्खून भेसल् अनुजानेय्य, य मेसल्नश्चेव अस्स मेसज्नसम्मतश्च लोकस्स, 
आहारत्थश्च फरेथ्य, न च ओन्ारिको आहारो पञ्जायेय्या' ति । तस्स म्, भिक्छवे, एतद- 
होसि इमानि खो पञ्च भसजानि, सेय्यथीद - सप्पि, नवनीत, तेक, मधु, फाणित, भेसलानि 
चेव भेसज्नसम्मतानि च रोकस्स, आहारत्थक्न फरन्ति, न च ओत्छारिको आहारो पन्मायति । 
2 यन्नूनाह भिक्खून मानि पञ्च भेसज्नानि अनुजानेय्य, काले परिमा काटे परिमृद्ञितुः 
ति। अनुजानामि, भिक्छवे, तानि पञ्च भसज्नानि काले परिदेला काटे परिमुक्त” ति । 
१ अदस-रो० । २ सीभ, स्या रो पोत्थकेसु नस्थि । ३ पतिसष्ठीनस्स सी०। ४ सी०, 


स्था०, रो० पोत्थकैषु नत्थि । ५ आदारत्तद्च-रो° । ६ सेथ्यथिर-म० । ७ यनूनादह-म०, रो° 1 
८ सायनहसमय । ९ पतिस्टीनस्स-सी० । १० श्ोन्ति ति सी°या० रो० पोल्थकेषु नतिं । 


६२४1 मूखदिभेसल्कथां २१९ 


२ तेन खो पन समयेन भिक्खू तानि पञ्च मेसज्जानि फाले परिगहेत्वा काले 
प्रिभुज्ञन्ति । तेस यानि पि तानि पाकतिफानि खानि मोजनानि तानि पि नच्छदेति, पगेव 
सेनेसिकानिः । ते तेन चैव सारदिकेन आबाधेन ट्वा, इमिना च भत्ताच्छादकेन,* तदुमयेन 
मिय्योसोमत्तायः किसा होन्ति, च्छा, द्ब्बण्णा; उप्पण्डप्पण्डकनाता, धमनिसन्थतगत्ता । 
असा" खो भगवा ते भिक्खू भिय्योसोमत्ताय किसे खे दुब्बण्णे उप्पण्डुप्पण्ड्ुकजाते 5 
धमनिसन्थतगत्ते, दिस्वान आयसरन्त आनन्द आम तेसि - “कि जु खो, आनन्द, एतरहि 
भिक्खू भिय्योसोमत्ताय किपा, खला, दुब्बण्णा; उप्पण्डुप्पण्डुकजाता, धमनिसन्थतगत्ता” ति 
एतरहि, भन्ते, भिक्खू तानि च" पञ्च मेसल्नानि कारे पटिगहेत्वा काटे परिभुञ्चन्ति । 
तेस यानि पि तानि पाकतिकानि खानि भोजनानि तानि पि नच्छादेन्ति, पगेव 
सेनेसिकानि । ते तेन चेव सारदिकेन आबाधेन फुट, इमिना च भत्ताच्छादकेन, तदुभयेन 10 
मिय्योसोपत्ताय किसा, खा, दब्वण्णा, उप्पण्डुप्यण्डुकजाता, धमनिसन्थतग्त ति। जथ खो 
मगवा एतस्मि निदाने एतसि पफ़रणे धम्मि कथ कता भिक्खू आमन्तेसि - “अनुजानामि, 
मिक्खवे, तानि पञ्च भेसलनानि परिगहेत्वा कले पि विकले पि परिभृञ्चितु" ति । 

३ तेन खो पन समयेन गिखनान भिक्खून वसेहि मेसल्ेहि अत्थो होति । 


भगवतो एतमत्थ आरोचेद् । अनुजानामि, भिक्खवे, वसानि भेसल्न।नि - अच्छवस, मच्छवस, 15 ए २ 


युुकावस, सूकसस, गद्रमवस ~ कटे पटिगदहित काले निष्पक्ष काटे सस तेरपरिमोगेन 
परिभुञ्चित॒ । बिका चे, भिक्छवे, परिमहित विकाठे निप्पक् विकठे ससह, त चे 
परिसुज्ञेय्य, आपत्ति तिण्ण दुक्षन । कारे चे, भिक्छवे, परटिग्गहित विकाठे निष्पक्र 
विकारे ससर, त चे परिभुञ्ञेय्य, आपत्ति द्वन द्कटन । काटे चे, भिक्छवे, परिगगहित 
काले निष्पक्ष विकारे सस, त चे परिभुञ्ेय्य, आपत्ति दुकरस्स । काले चे, मिक्खवे, ‰ 
परिगहित काटे निप्पक काटे ससह, त चे परिसज्ञेय्य, अनापक्ती ति । 
§ २ मूलादि भेसल्लकथा 
तेन खो पन समयेन गिखनान भिक्खुन मूङेहि मेसस्नेहि अत्थो होति । 

भगवतो एतमत्थ आरोचेस्ु । अनुजानामि, भिक्छवे, मू्मनि मेसज्ानि - हिदि,“ सिङ्धिबिर, 
वच्‌, वचत्थ,* अतिविस, कटूकरोहिणि, उसीरः, महसुत्तक, यानि वा पनञ्नानि पि अयि 
मूह्यनि मेसन्जानि, नेव खादनीये खादनीयत्थः फरन्ति, न मोजनीये मोजनीयस्थ'ः फरन्ति, % 
तानि - परिगहेत्वा यावजीव परिहरतु, सति पये परिमुञ्ञितु। असति पच्चये परिभृज्नन्तस् 
आपत्ति दुक्षरस्सा ति । 

१ सेनेसितानि-म । २ भत्ताच्छन्दकेन-रो०। ३ भिथ्योसो मत्ताय-म श्ा० मीयोसोमत्ताय- 


सी । ४ अदस-रो० । ५ सी° स्या, रो° पोत्थकेषु नत्थि। ६ निपक्क-स्या , रो } ७ ससत्त- 
सी° ! ८ हलिदू-स्या०, रो° । ९ वचत्त म० । १० खादनियत्त रो° । ११ भोजनियत्त-रो । 
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तेन खो पन समयेन गिखनान भिक्छून मूेहि भेसजेहि प्रेहि अत्थो होति, 

मगवतो एतमत्थ आरोचेघु । अनुजानामि, भिक्सवे, निसद निसदपोतक' ति । 
तेन खो पन समयेन गिखनान भिक्खुन कसावेहि मेसज्नेहि अत्थो होति । भगवतो 
एतमस्थ आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्खवे, कसावानि भेसज्नानि - निम्बकसाव, कुर्नकसाव, 
५ पटोरकसाव,* पगवकसाव, नत्तमारुकसाव, यानि वा पनञ्जञानि पि अस्थि कसावमेसल्नानि 
नेव खादनीये" खादनीयत्थ फरन्ति, न मोजनीये मोजनीयस्य फरन्ति, तानि - परिगहेखा 
यावजीव परिदरितु, सति पये परिभृन्ञितु। असति पये परिभृज्ञ तस्स आपत्ति दुक्रस्सा ति। 
तेन खो पन समयेन गिखनान भिक्छून पण्णेहि मेसजेहि अत्थो होति । भगवतो 
एतमत्थ आरोचेसु । अनुजानामि, भिव्खवे, पण्णानि मेसल्जानि ~ निम्बपण्ण, कुटजपष्ण, 

10 पटोरपण्ण, सुकसिपण्ण, कप्पासपण्ण,* यानि वा पनन्जानि पि अघि पण्णानि भेसस्नानि, नेव 
खादनीये खादनीयस्थ फरन्ति, न भोजनीये मोजनीयप्य फरन्ति पे । 

तेन खो पन समयेन गिखनान भिक्खून फलेहि मेसजेहि अत्थो होति । भगवतो 
एतमत्थ आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्खवे, फलनि भसज्नानि - विरुङ्ग, पिप्परि,° मरिच, 
हरीतक) * विभीतकः आमरक, गोफ, यानि वा पनञ्नानि पि अस्थि फलनि भेसल्नानि, 

15 नेव खादनीये खादनीयत्थ फरतिि, न मोजनीये भोजनीयस्थ फरन्ति पे । 

तेन खो पन समयेन गिलनान भिक्खून जतूहि मेसजेहि अत्थो होति । भगवतो 
एतमत्थ आरोचेु। अनुजानामि, भिक्छवे, जतूनि भसजानि - दिद्धु,' हिङ्धजतु," दिङ्धुसि- 
पाटिक, तक, तकयत्ति, तकण, सल्लुरुस, यानि वा पनम्मानि पि अस्थि जतूनि भेसल्नानि, 
नेव खादनीये खादनीयत्थ फरम्ति पे । 

0 तेन खो पन समयेन गिखनान भिक्खू कोणेहि भेसलेहि अस्थ होति । भगवतो 
एतमत्थ आरोचेदु । अनुजानामि, मिक्खवे, खोणानि भेसजानि - सायुद, काठलोण, सिन्धव 
उन्मद, बि, यानि वा पनम्जानि परि अयि लोणानि मेसल्नानि, नेव खादनीये खादनीयटथं 
फन्ति, न मोजनीये भोजनीयत्थ फरन्ति, तानि - पटित्वा यावजीषे परिहरितु, सति पच्चये 
परिथुञ्जितु । जसति प्ये परिभुज्चन्तस्स आपत्ति दुकरस्सा ति। 


% ५ तेन खो पन समयेन आयस्तो आनन्दस्स उपश्चायस्स भायसमतो 
बेरु्रसीसस्स'" थुहकच्छाबाधो होति । तस्स रसिकाय चीवरानि काये कगन्ति, तानि 
भिक्खू उदकेन तेमेला तेमेखा अपकडून्ति । अदसा खो भगवा सेनासनचारिक 


१ निस्दपोत-स्या, र । २ रो पोत्थके न दिस्सति । ३ पक्कवकसाव॑-रो०, फमगवकमाव- 
म० । ४ कसावानि मेसज्जानि-सी०, सखा०। ५ खादनिये-रो° । ६ भोजनिये-रो० ! * कम्पा 
सिक्रपण्ण-रो०, क्प्पासिपण्ण-सी०, स्या० । ८ पिप्पल-रे , पिप्फलि-सी०, स्या० । ^ हरीटक- 
सी० 1 १० निभीटक-सी० । ११ गोढठफल-स्या० । १२ हि्ध-सी° रो° । १६३ दिष्जतु-सी०, 
रो°। १४ बिक्रार-~सी° ! १५ बेरद्भिसीसस्स सी०, वेरद्रसीसस्स-स्या० । 
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आहिण्डन्तो ते भिक्खू तानि चीवरानि उदकेन तेमेतवा तमेवा अपऱङुन्ते, दिस्वान येन 
ते मिक्ु तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमितवा ते भिक्खू एतदवोच -- “कि इमस्स, भिव्खवे, भिव्ुनो 
आबाधो ति? इमस्स, भ ते, आयस्तो थुद्कच्छाबाधो, रसिकाय चीवरानि काये रुगतिि, 
तानि मय उदकेन तेमेलवा तेमेङ्ष अपकङ्खामा ति । अथ खो मगवा एतसि निदाने एतस्मि 
पकरणे धम्मि कथ कत्वा भिक्खू आमन्तेसि - “अनुजानामि, भिक्ने, यस्स कण्डू वा, 
पिक्का वा, अस्सावो वा, थुह्छफच्छुः वा आबाधो, कायो वा दुगन्धो, वुष्णानिं भेस्नानि, 
अगिखनस्स छकण मत्तक रजननिषप्यक्षः । अनुजानामि, भिक्खवे, उदुक्खर सुसर" ति । 


तेन खो पन समयेन गिखनान भिक्सून चुण्णेहि भेसल्नेहि चाङ्तिहि अत्थो 
होति । भगवतो एतमत्थ आरोचेस॒ । अनुजानामि, मिक्खवे, चुण्णचाछ्निः ति । सण्टेहि 
अत्थो होति । मगवतो एतमत्थ आरोचेसु । अनुजानामि, मिक्छवे, दुस्सचालिनि ति। 


तेन खो पन समयेन अञ्नतरस्स भिक्छुनो अमनुस्सिकाबाधो होति । त जचरियुपञ्ज्ञाया 
उपट्रहन्ता नासर्विखसु अरोग कातु । सो सूकरसून गन्ता आमकमस खादि, आमकरोहित 
पिवि । तस्स सो जमनुस्सिकाबाधो परटिप्पस्सम्मि । मगवतो एतमत्थ आरोचेसु । अनुजानामि, 
भिक्खवे, अमनुस्सिकाबाधे आमकमस आमकरोहित ति । 


६ तेन खो पन समयेन अन्जतरस्स भिक्ुनो चक्खुरोगाबाधो होति । त भिक्खु 15 
परिगहेत्वा उच्चार पि पस्साव पि निक्छामेन्ति । अदसा खो मगवा सेनासनचारिक 
आिण्डन्तो ते भिक्खू त भिक्ु परिगता उवार पि पस्साव पि निक्सामेन्ते, दिखान 
येन ते भिक्खू तेनुपसक्कमि, उपसङ्कमित्वा ते भिक्खू एतदवोच - “कि इमस्स, भिक्छवे, 
भिक्खुनो जानाधो" ति इमस्स, भन्ते, भायसतो चक्छुरोगाबाधो । हम मय परिग्हेला उच्चार 
पि पस्साव पि निक्छामेमा ति । अथ सो भगवा एति निदाने एति पकरणे धर्मि कथ कत्वा 
भिक्सू भमन्तेसि ~ “अनुजानामि, भिक्खवे, अञ्न - काठञ्ञन, रसङ्न, सोतञ्ञन, गेरुक, 
कपह्ट"" ति । अज्ञनूपपिसनेहि* अत्थो होति । भगवतो एतमत्थ आरोचेु । अनुजानामि, 
भिक्खवे, चन्दन, तगर, काठानुसारिय, ताटीसं, मदूरत्तक ति । तेन म्ब पन समयेन भिक्खू 
पिनि अञ्ञनानि स्के पि सरवकेसु पि निक्खिपन्ति, तिणचुष्णेहि पि पुकेहि पि 
ओकिरियन्ति* । मगवतो एतमस्थ आरोचेदु । अनुजानामि, मिक्खवे, अञ्चनि ति । ४ 


तेन खो पन समयेन उल्बमिया भिक्खू उच्चावचा अज्लनियो" धारेति - सोपण्णमय, 
ङपियमय । मनुस्या उञ्ज्ायति सिय्यन्तिः विपाचेतिि ~ सेय्यथापि गिही कामभोगिनो 
ति । मगवतो एतमत्थ आरोचेघ॒ । न, भिक्सवे, उच्चावचा अञ्जनियोः धारेतव्बा । यो 


१ थुल्कच्छा-स्या ०, रो० । २ रजननिपक्छ-ष्या०, रो० । ३ चाकनि-खा०, रो । ४ कप 
छक-सी० । ५ अन्ञलुपसिरनेहि-रो°, अश्तनूपपिसनेहि-म० । ६ वचस्रेु-म०, थचकिसु-रो° । 
५७ ओकीरियत-सी० । ८ अक्नी-म० । रो०, स्या । ° खीयतिि-सी०, स्या०, रो०। 
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ध॒रि्य, आपत्ति दुकरस्स । अनुजानामि, मिक्खवे, अद्धिमयः दन्तमयः, विस्ाणमय, नक्मयः 
वे्धुमय, कंट्रुमय, जतुमय, फल्मय, रोहमयः सद्धनामिमय ति । 
तेन खो पन समयेन अज्जनियो अपार्ता होन्ति, तिणचुण्णेहिं पि पसुकेहि पि 
ओकिरियतिि । मगवतो एतमत्थ आरोचेदु । अनुजानामि, मिक्सवे, अपिधान ति । 
5अपिधान निपतति । भगवतो एतमत्थ आरोचेघु । अनुजानामि, भिक्सवे सुत्तकैन बन्धित्वा 
अञ्जनिया बन्धित ति । अञ्जनी फरति' । भगवतो एतमत्थ आरोचे । नुजानामि, 
मिक्खवे, पुत्तकेन सिन्बेतु ति । 
तेन सो पन समयेन भिक्खू जद्कुटिया अञ्जन्ति, अक्खीनि दुक्खानि होन्ति । 
भगवतो एतमस्थ आरोचेद ! अनुजानामि, भिक्छवे, अञ्जनिसखक ति । 

0 तेन खो पन समयेन छब्वमिया भिक्लू उच्वावचा अज्ञनिसलकायो' धरन्ति - 
सोवण्णमय खूपियमय । मनुस्सा उज्ज्ञायति सिय्यिति विपाचेति - सेथ्यथापि गिही 
कामभमोगिनो ति । भगवतो एतमस्थ आरोचेद् । न, भिक्खवे, उच्चावचा अञ्जनिसखका 
धारेतव्बा । यो धरेय्य, आपत्ति दुक्षरस्स । अनुजानामि, भिक्छवे, अष्टिमिय पे" 
सङ्खनाभिमय ति । 

15 तेन खो पन समयेन अञ्लनिसलखका भूमिय पतिता, फरूसा होति । भगवतो ९एतमत्थ 
आरोचेघु । अनुजानामि, भिक्छवे, सखकोधानिय' ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्खू अञ्जनं पि अज्जनिसलाक पि हप्येन परिहरन्ति । 
मगवतो एतमस्थ आरोचेदु ! अनुजानामि, भिक्छवे, अञ्जनिप्थविकं ति । असबन्धको' न 
होति । मगवतो एतमत्थ आरोचे । अनुजानामि, भिक्खवे, असव धक बन्धनसुत्तक ति । 

0 ७ तेन खो पन समयेन आयस्तो पिरिन्दवच्छस्स' सीसाभितापो होति । भगवतो 
एतमत्थ आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्छवे, अ॒द्धनि तेरफ़ ति । नक्खमनीयो" होति । 
भगवतो एतमप्थ आरोचेदु । अनुजानामि, भिक्छवे, नदथुकम्म ति । नट्थु गरुति } भगवतो 
एतमत्थ आरोचे ¦ अनुजानामि, भिक्खवे, नत्थुकरणि ति । 

तेन खो पन समयेन छन्बमिया भिक्खू उ्ावचा नल्युकरणियो धरिन्ति - 

2 सोवण्णमय ूपियमय । मनुस्सा उज्ज्ञायन्ति खिस्यन्ति विपाचेन्ति सेय्यथापि शिदी 
कामभोगिनो ति । भगवतो एतमप्थ आरोचेद्ु । न) भिक्खवे, उच्चावचा नल्थुकरणी 
धारेतव्बा । यो धारेय्य, आपत्ति दुकरस्स । अनुजानामि, भिक्वे, अद्धिमिय पे 
सङ्धनामिमय ति । नद्थु विसम आसिञ्लन्ति ) मगवतो एतमत्थ आरोवेद् । अनुजानामि, 





१ निपतत्ति-चे । २ अक्ञनीसकाकायो-सखा० । ३ पततति-स्या । ४ सकछाकटठानिय-मर | 
५ असबद्धको-म० असवदट्फो-सी० । ६ बधनमृत्त-सी° ! ७ प्रिलियिदकच्छरसस-सी० । ८ नकल 
मनियो-म । 
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मिक्खवे, यमकनल्थुकरणि ति । नक्खमनीयो होति । मगवतो एतमस्थ भारोचेद्ु । अनुजानामि, 
भिक्छवे, धूम पातु ति । तञ्ञेवं वहि आस्म्पिवा पिवन्ति, कण्ठो दहति । भगवतो 
एतमप्य आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्खवे, धूमनेत्त ति । 

तेन खो पन समयेन उन्बगिया भिक्खू उच्ावचानि धूमनेत्तानि धारेन्ति - सोवण्णमय 
रूपियमय । मनुस्सा उज्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - सेय्यथापि गिदी काममोगिनो ति ।5 
मगवतो एतमत्थ भनारोचेदु । न, भिक्छवे, उच्चावचानि धूमनेत्तानि धारेतव्बानि । यो 
धारेय्य, आपत्ति दुकटस्स । अनुजानामि, भिक्छवे, उद्धिमिय पे स्कनाभिमय ति। 

तेन सो पन समयेन धूमनेत्तानि अपारतानि होन्ति, पाणका पविसन्ति । भगवतो 
एतमत्थ आरोचेु । अनुजानामि; भिक्खवे, अपिधान ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्खू धूमनेत्तानि हप्येन परिहरन्ति । मगवतो एतमत्थ 10 
आरोचेु । अनुजानामि, भिक्छवे, धूमनेत्तथविक ति । एकतो घसियन्ति । मगयतो एतमस्थ 
आरोचेसु । अनुजानामि, मिक्छवे, यमफ़थविक ति । असबन्धको न होति ! भगवतो 
एतमत्य आरोचेु । अनुजानामि, भिक्खवे, असबन्धक बन्धनसुत्तक ति । 

८ तेन खो पन समयेन आयस्तो पिङिन्दवच्छस्स वाताबाधो होति । बेला 
एवमाहसु - “तेर पचितब्ब ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेु । अनुजानामि, मिक्खबे, 16 
तेरुपाक ति । तसि खो पन तेरुपाके मज पक्खिपितव्ब होति । मगवती एतमत्थ आरोचेस्ु । 
अनुजानामि, भिक्खवे, तेर्पाके मज पक्खिपितु ति । 

तेन खो पन समयेन छल्बमिया भिक्खू अतिपक्खित्तमल्नानि तेखनि पचन्ति, तामि 
पिवित्वा मजनन्ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेयु । न, भिक्खवे, अतिपक्खित्तमज्न तेर 
पातव्य । यो पिवेय्य, यथाधम्मो कारेतम्बो । अनुजानामि, भिक्छवे, यसि तेरुपाके मजस्स % 
नः बण्णी न गन्धो न रसो पञ्मायति, एवरूप मजपक्खित्त तेरु पातु ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्सून बहु अतिपक्छित्तमल तेर पक्र होति । अथ खो 
मिक्सून एतदहोसि - “कथ नु सखो अतिपक्खित्तमज्ने तेले पटिपजितन्य" ति ४ । भगवतो 
एतमस्थ आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्खवे, अन्भञ्ञन अधिद्रातु ति । 

तेन खो पन समयेन आयसतो पिलिन्दवच्छस्स बहुतर तेर पक्ष होति, तेकमाजन ॐ 
न विज्ञति । भगवतो एतमत्थ आरोचेद् ¦ अनुजानामि, भिक्छवे, तीणि तुम्बानि - 
लोहतुम्ब, कषटरतुम्ब, फल्तुम्ब ति । 

तेन खो पन समयेन आयस्तो पिङिन्दवच्छस्स अङ्गवातो होति । भगवतो एतमत्थ 
आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्खवे, सेदकम्म ति । नक्छमनीयो होति । भगवतो एतमत्थ 
१ कण्ड-रो० । २ इमस्ि ठाने सीदहर्पोत्थके न चवण्णो नचगधोनचरसोः ति पादो 
दिस्सति । ३ वहु-सी०, स्या० । 
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आरोचेद् । अनुजानामि, भिक्खवे, सम्भारसेद ति ! नक्छमनीयो होति । मगवतो एतमत्थ 
आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्छवे, महासेद ति । नव्खमनीयो होति । मगवतो एतमस्थ 
रोचस । अनुजानामि, भिक्सवे, भङ्गोदक ति । नक्खमनीयो होति । भगवतो एतमत्थ 
आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्छवे, उदककोष्टक ति । 

5 तेन खो पन समयेन आयसतो पिङिन्दवच्छस्स पन्बवातो होति । भगवतो एतमस्थ 
आरोचेु । अनुजानामि, भिक्खवे, लेहित मोचेतु ति । नक्खमनीयो होति । मगवतो 
एतमत्थ आरोचेु । अनुजानामि, भिक्छवे, हित मोचेवा विसाणेन गहुः ति । 


तेन खो पन समयेन आयस्तो पिङिन्दवच्छस्स पादा फाल्तिा ` होन्ति । मगवतो 
एतमस्थ आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्छवे, पादल्मञ्न ति । नक्छमनीयो होति । भगवतो 
10 एतमत्थ आरोचेु । अनुजानामि, भिक्वे, पजन अमिसद्धरितु ति । 
तेन खो पन समयेन अन्नतरस्स भिक्खुनो गण्डावाधो होति । मगवतो एतमस्थ 
आरोचेदु । अनुजानामि, मिक्खवे, सत्थकम्म ति । कसाबोदकेन अत्थो होति । भगवतो 
एतमत्थ आरोचेयु । अनुजानामि, भिक्छवे, कसावोदक ति । तिर्ककेन अत्थो होति । 
भगवतो एतमप्थ आरोचेयु । अनुजानामि, भिक्खवे, तिस्कक्ष ति । कबकिकाय अत्थो 
15 होति । मगवतो एतमत्य आरोचेदु । अनुजानामि, भिक्खवे, कबकिकं ति । वणबन्धन 
चरेन, अत्थो होति। भगवतो एतमस्थ आरोचेदु। अनुजानामि, गिव्खवे, वणबन्धनचोर ति। 
वणो कण्डुवति । भगवतो एतमप्थ आरोचेद्ु । अनुजानामि, भिक्छवे, सासपकुडन" फोसितु 
ति। वणो किङिन्निप्थ । भगवतो एतमस्थ आरोचेसु । अनुजानामि, मिक्खवे, धूम कातु ति । 
वणमस बुद्ाति । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्खवे, रोणसक्खरिकाय 
9 छिन्दतु ति । वणो न रहति । भगवतो एतमत्थ आरीचेयु । अनुजानामि, भिक्छवे, 
वणतेङ ति । तेर गरुति । भगवतो एतमस्थ आरोचेस् । अनुजानामि, भिक्खवे, विकासिक 
सब्ब वेणपटिकम्म ति । 
९ तेन खो पन समयेन अञ्जतरो भिक्खु अहिना दद्धो होति । मगवतो एतमस्थ 
आरोचेसु ! अनुजानामि, भिक्छबे, चत्तारि महाविकयनि दातु - गूथ, युत्त, छख, मत्तिक 
% ति } अथ खो भिक्खून एतदहोसि ~ “अप्यटिगहितानि नु खो उदाहु परिगहेतब्बानी"" 
ति। मगवतो एतमस्थ आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्छवे, सति कपपियकारके पटिग्गहपेतु, 
असति कप्ियकारके साम गहा परिभुजञितु ति । 
तेन खो पन समयेन अब्जतरेन भिक्खुना विसं पीत होति । भगवती एतमस्थ 
आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्छवे, गूथ पायेतु ति! अथ खो भिक्खून एतदहोसि - 
१ गहितु-म० । २ फल्िता०-म० । ३ वेणबधनचोलकेन-सी०, वणब धनचोक्रेन-म० । 
४ सासपदुदरेन-रो०, म०। ५ बहमस-सी०, सखा०, म । ६ रूढति-स्या०, रो० । 
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“अप्यटिगदितः नु खो उदाह पटिगगहेतव्बो” ति ‡ भगवतो एतमस्थ आरोचेघ । 
अनुजानामि, भिक्खवे, य करोन्तो पटिगगण्डाति, स्वेव परिगहो कतो, न पुन परिग्गहेतब्बो ति। 
१० तेन खो पन समयेन अन्जतरस्स भिक्छुनो षरदिन्नकाबाधो होति । भगवतो 
एतमस्थ आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्छवे, सीतारोर्िः पयतु ति । 
तेन खो पन समयेन अन्बतरो भिक्ु द्रगहणिके हति । मगवतो एतमस्थ ® 
आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्खवे, आमिसखार पायेतु ति । 
तेन खो पन समयेन अन्नतरस्स मिक्ुनो पण्डुरोगाबाधो होति । भगवतो एतमत्थ 
आरोचेु । अनुजानामि, भिक्छवे, सुत्तहरीतक' पायेतु ति । 
तेन खो पन समयेन अम्जतरस्स भिक्ुनो छविदोसाबाधो होति । भगवतो एतमत्थ 
आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्छवे, गन्धालेप कातु ति । 10 
तेन खो पन समयेन अन्जतरो भिक्ु अभिसन्रकायो होति । मगवतो एतमस्थ 
आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्छवे, विरेचन पातु ति । अच्छकञ्िया अत्थो होति । भगवतो 
एतमत्थ आरोचेु । अनुजानामि, मिक्छवे, अच्छकञ्ञि ति । अकययूसेन अत्थो होति ! 
भगवतो एतमस्थ आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्छवे, जकटयूस ति | कटाकटेन अत्थो 
होति } मगवतो एतमत्थ आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्छवे, कयकट ति । पटिच्छादनीयेन 15 
अत्थो होति । मगवतो एतमष्थ आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्सवे, परिच्छादनीय ति । 
६ ३ पिलिन्दवच्छवत्थु 
११ तेन खो पन समयेन यसा पिङिन्दवच्छो" राजगहे पञ्मार सोधापेति 
लेण कन्तुकामो । अथ खो राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो येनायसरा पिरिन्दवच्छो 
तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्ा आयसन्त पिङिन्दव्च्छ अभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । 
एकमन्त निसिन्नी खो राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो आयश्मन्त पिङिन्दवच्छ एतदवोच - 90 
“कि, मन्ते, थेरो कारापेती" ति ? पन्मार, महाराज, सोधापेमि, केण कत्तुकामो ति । अत्थो, 
मन्ते, अय्यस्स आरामिकेना ति न खो, महाराज, भगवता भरामिको अनुञ्मातो ति । तेन 
हि, मन्ते, भगव त पयिपुच्छिखा मम आरोचेय्याथा ति । "एव, महाराजा! ति खो आयस 
पिछिन्दवच्छो रन्नो मागधस्स सेनियस्स बिग्िसारस्स पचस्सोसि । 
अथ खो आयसा पिरिदवच्छो राजान मागध सेनिय बिम्बिसार धम्मिया कथाय % 
सन्दस्सेति, समादपेसि, समुत्तजेसि, सम्पहसेपि । अथ खो राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो 
आयस्ता पिरिन्दवच्छेन धम्मिया कथाय सन्दस्सितो समादपितो समुततेजितो सम्पहसितो 
उटयासना आयसखन्त पिङिन्दवच्छ अभिवदेत्वा पदक्खिण कता पक्रामि । अथ खो 
आयसरा पिङिन्दवच्छो भगवतो सन्तिके दूत पाहेसि ~ “राजा, भन्ते, मागधो सेनियो 
१ अप्परिगगहितो-सी०, सा०, रो । २ परटिग्गहापितन्बो-रो०। २ युत्तहरीरक-सी० । 


४ अत्थकल्ञिक-स्या०, य° । ५ पिङिगदिविच्छे-सी° । 
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बिम्बिसारो आरामिक दातुकामो । कथ नु खो, भन्ते, मया" परिपनज्ितव्ब" ति" अथस 
भगवा एतस्ि निदाने एतस्मि पकरणे धम्मि कथ कलवा भिक्खू आमन्तेसि - “अनुजानामि, 
भिक्खिवे, आरामिक' ति । 


दुतिय पि खो राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो येनायस्मा पिलिन्दवच्छो तेनुपसङ्कमि; 
5 उपसङ्कमिला आयक्ष त पिढिन्दवच्छ अभमिवादेप्या एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो 
खो राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो आयस्मन्त पिलिन्दवच्छ एतदवोच ~ “सनुब्जातो, 
भन्ते, मगवता आरामिको” ति एव, महाराजा ति । तेन हि, मन्ते, अय्यस्स आरामिक 
दम्मी ति! अथ खो राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो आयस्मतो पिलिन्दवच्छस्स आरामिक 
परिस्सुत्वा,' विस्सरि्वा, चिरे सति पटिरुमितला, अन्जतर सब्बत्थक महामत्त आमन्तेति - 
० यो मया, मणे, अय्यस्स आरामिको परियुतो, दिन्नो सो जरमिको" तिष्नसखो, देव, 
अय्यस्स आरामिको दिन्नो ति। कीवचिरनु खो, मणे, इतो हिप होती ति? मथ खो 
सो महामत्तो रत्तियो विगणेला" राजान मागध सेनिय निम्बिसार एतदबोच - “पन्न, देव; 
रत्तिसतानी" ति ¦ तेन हि, भणे, अथ्यस्स पएश्च आरामिकसतानि देदी ति । “एव, देवा" ति 
खो सो महामत्तो रजो मागधस्स सेनियस्स बिम्बिसारस्स परिस्युतला आयस्मतो पिङिन्दवच्छस्स 
75 पश्च आरामिकसतानि पदासि," पारियेक्षो गामो निविि। आरामिकगामोः तिपिन 
आहस, पिढिन्दगामो ति पि न आद । 


१२ तेन खो पन समयेन यस्मा पिलिन्दव्च्छो तसि गामके कुद्पको होति । 
अथ खो आयस्मा पिलिन्दवच्छो पुज्बण्डसमय निवासेला पत्तचीवरमादाय पिलिन्दगाम 
पिण्डाय पाविसि। तेन खो पन समयेन तसि गामके उस्सवो होति । दारकाः अरुक्ताः 

० माखकिता कीठन्ति' । अथ सखो आयस्मा पिलिन्दवच्छो पिलिन्दगामके सपदान पिण्डाय 
चरमानो येन अम्जतरस्स आरामिकस्स निवेसन तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिप्वा पञ्जतते भासने 
निसीदि। तेन खो पन समयेन तस्सा आरामिकिनिया धीता अज्ञे दारके भस्ङ्कतेः' 
माखकिते पस्सित्ला रोदति - भार मे देथ, अलङ्कार मे देथा' ति । अथ खो भायस्मा 
पिलिन्दवच्छो त आरामिकिनिं एतदबोच - “किस्साय दारिका रोदती" ति अय, भन्ते, 

ॐ दारिका अन्ने दारके जल्ङ्कते माखकिते पस्सिवा रोदति - भार मे देथ, अलङ्कारं मे 
देथा' ति। कुतो अम्हाक दुगगतान मार, कुतो अर्ङ्कारो ति अथ खो यस्मा 
पिलिन्दवच्छो अञ्जतर तिणण्डुपक" गहेत्वा त॒ आरामिकिनिं एतदवोच ~ “हन्दिम 


१ सी०, स्या०, रो पोप्यकेषठु न्थ । २ परिस्पुणित्वा-खा०, परिषणित्वा-ते० 1 ३ दित- 
रो° रत्ति-स्मा०, इतोहि त॑~सी । ४ गणेत्वा-लया०, म॒ । ५ अदाति-सखा०! ६ आरामिकगामन्ने- 
स्ा०, म° 1 ७ पिकिदगामको-म पिलिदवच्छगामक्नो-खा ।! ८ दारिका-रो० । ९ अलङ्किता- 
सी । १० कीलन्ति-सी । ११ अलङ्किते-सी । १९ तिणण्टूपफ़-सी०, श्या० । 
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तिणण्डूपक तस्सा दारिकाय सीसे पटिस॒ञ्चा'” ति । अथ खो सा आरामिकिनी त तिणण्ड़पक 
गहेत्वा तस्सा दारिकाय सीसे पटिम॒ञ्चि । सा अहोसि सुवण्णभाख अभिखूपा, दस्सनीया, 
पासादिका, नयि तादिसा रञ्ञो पि भन्तेपुरे सुपण्णमाख । मनुष्मा रञ्यो मागधस्स 
सेनियस्स बिम्बिसारस्स आरोचेदु - “असुकस्स, देव, आरामिफप्स धरे सुवण्णमाल अभिरूपा, 
दस्सनीया, पासादिका, नयि तादिसा देवस्स पि अन्तेपुरे सुगण्णमाख, कुतो तस्स दुगगतस्स 25 
निस्ससय चोरिकाय आमता" ति । 

अथ खो राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो त आरामिककुरु बन्धापेसि । दुतिय 
पि खो आयसा पिङिन्दवच्छो पुञ्चण्डसमय निवासेत्वा पत्तचीवरमादाय पिखिन्दगामः 
पिण्डाय पाविधि । पिङिन्दगामके सपदान पिण्डाय चरमानो येन तस्स आरमिकस्स निवेसन 
तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिदा परिविस्सके पुच्छि - “कह इम आरामिककुरु गतः" ति " एतिम्सा, 10 
भन्ते, युवण्णमाखय कारणा र्जा बन्धापित ति । अथ खो आयस्ा पिङिन्दव्च्छो 
येन रज्ञो मागधस्स सेनियस्स बिषन्विसारस्स निवेसन तेनुपसङ्गमि, उपसङ्कमितला पञ्ञत्ते 
आसने निसीदि । अथ खो राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो येनायसा पिखिन्दवच्छो 
तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा आयस्मन्त पिङिन्दवच्छ अभमिवादेतला एकमन्त निसीदि । एकमन्त 
निसिन्न खो राजान मागध सेनिय बिम्बिसार आयस्रा पिङिन्दवच्छो एतदबोच -- “किस्स, 15 
महाराज, आरामिककुर बन्धापित" ति? तस्स, भते, आरामिकस् घरे सुवण्णमाख 
अभिरूपा, दस्सनीया, पासादिका, नथि तादिसा अम्हाक पि अन्तेपुरे सुवण्णमाख, कुतो 
तस्स दुमातस्स ? निस्ससय चोरिकाय आमता ति । अथ खो आयसरा पिङिन्दवच्छो रन्बो 
मागधस्स सेनियस्स बिग्बिसारस्स पासाद सुवण्ण ति अधिसुन्नि, सो अश्षेसि सब्बसोवण्णमयो। 
इद पन ते, महाराज, ताव बहू सुवण्ण कुतो ति” अञ्नात, भन्ते, अय्यस्सेवेसो ' इद्धानुभावो' ॐ 
ति त आरामिककुरु सुञ्चापेसि । 

मनुस्सा ~ अय्येन किरं पिखिन्दवच्छेन सराजिकाय परिसाय उत्तरिमनुस्सधम्म 
इद्धिपारिदहारिय दस्सित ति - भत्तमना अमिप्पसन्ना आयस्मतो पिरिन्दवच्छस्स पश्च भेसन्नानि 
अभिहि, सेय्यथिद - सप्पि, नवनीत, तेर, मधु, फाणित । पकतिया पि च आयस्मा 
पििन्दवच्छो समी होति पञ्चन भेसस्नान, रुद्ध रुद्ध परिसाय विस्सज्नेतिः। परिसा चस्स र 
होति बहुका, रुद्ध द्ध कोरम्बे पि, घटे पि, पृरेत्वा पटिसामेति, परिस्सावनानि पि, 
थविकायो पि, पूरेखा वातपानेस रूगरति । तानि ओटीनविरीनानि तिडन्त । उन्दूरेहि' पि 
विहारा आओकिण्णविकिण्णा होन्ति ¦ मनुस्ा विहार्वारिक आदिण्डन्ता पस्सित्वा उनज्ज्ञायन्ति 
खिय्यन्तिः विपाचेन्ति- “ज तो-कोट्रगारिका इमे समणा सक्यपुत्तिया, सेय्यथापि राजा 

१ पटिमुश्वादी-स्या० । २ पिलिदवच्छगाम-स्या० । ३ इद्‌-स्या० । ४ सब्बो सोवण्णमयो- 

रो० । ५ अध्यस्स एसो-सी , रो । 6 विस्सजेसि-रो० । ७ बाहुलिका-सी% । ८ रग्गन्ति-रो० । 
९ उदुरेहि-ख्या°, से° । १० खीयन्ति-सी°, खा०, रो°। 
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मागधो सेनियो बिम्बिसारो" ति। अस्सो खो भिक्खू तेस मनुस्सान उज्ज्ञायन्तान 
सिय्यन्तानः विपाचेन्तान । ये ते भिक्खू जपिच्छा, ते उज्ज्ञायन्ति सिय्यिि विपाचेन्ति - 
“कथ हि नाम भिक्खू एवखूपाय बाहुह्ाय चेतेस्सन्ती" ति । 


अथ खो ते भिक्खू मगवतो एतमत्थ आरोचेसु पे स्च किर, मिक्स, 

5 भिक्खू. एवरूपाय बाहुूाय चेतेन्तीः ति ? सच भगवा ति पे० विगरहिता धम्मि 

कथ कत्वा भिक्खू आमन्तेसि - “यानि खो पन तानि गिखनान भिक्खून पटिसायनीयानि 

मेसज्नानि, सेय्यथिद - सपि, नवनीत, तेर, मधु, फाणित, तानि परिगता सत्ताहपरम 
सन्निधिकारक परिभुञ्जितव्बानि । त अतिक्रामयतो यथाधम्मो कारेतन्बो" ति। 

भसजानुञ्मातमाणवार पठम निद्धित । 





| # 


६ ठ गुव्टादिअचुजानना 
\ 90 १३ अथ खो भगवा सावलथिय यथामिरन्तः विहरिखा येन राजगह तेन चारिक 
10 पक्घामि । असा खो जायसा कड्कारेवतो अन्तरामगे गुककरण, ओक्रमिला गुर पिट पि 
छारिक पि पक्खिपन्ते, दिखान ~ अकप्पियो गुखो सामिसो, न कप्पति गुखो विकाले 
परिमु्जितु ति ~ कुङ्कचायन्तो सपरिसो गु न परिभज्ञति । ये पिस्सि सोतव्य मज्जन्ति, 
ते पि गु न परिभुज्ञति । भगवतो एतमत्थ आरोचेदु । किमस्थाय,* भिक्छवे, गुरे पिद" 
पि छारिकि पि पक्खिपती तिः चद्धस्थाय^ भगवा ति। सचे, भिक्छवे, थद्धस्थाय गु 
15 पिट पि छारिकि पि पक्खिपन्ति, सो च गुको लेव सङ्ख गच्छति । भनुजानामि, भिव्खवे, 
यथायुख गुल परिभुक्जि ति । 

असा खो यस्मा कङ्कारेवतो अन्तरामग्गे वच मुग्ग जात, पस्सिलवा - अकप्पिया 
मुगा, पका पि मुमा जायन्ती ति - कुङ्कचाय तो सपरिसो सुग न परिस॒द्लति । ये पिस्स 
सोतव्ब मञ्जन्ति, ते पि मुग न परिभुञ्जति । मगवतो एतमत्थ आरोचेयु । सचे, भिक्छवे, 

% पक्ता पि सुगा जायति, अनुजानामि, भिक्खवे, यथासुख सुग परिभक्ञितु ति । 

3 804 १४ तेन खो पन समयेन अन्जतरस्स भिक्खुनो उद्रवाताबाधो होति । सो 
रोणसोवीरक अपायि । तस्स सो उदरवाताबाधो परिप्पस्सम्मि । मगवतो एतमत्थ आयचेघु । 
अनुजानामि, मिक्खवे, गिखनस्स ` रोणसोवीरक, अगिखानस्स उदकसम्मिन्न पानपरिभोगेन 
परिभल्ञित॒ ति । 

१ खीयतान-सी०, स्ा° रो*1 २ चेतेस्सती-सी०, स्ा०। ३ यथाभिरत्त-सी°। 


४ किंमत्थिया-रो०। ५ पिद्रक-सी ® । \ शद्धनत्थाय-रो , बन्धनत्थाय-सी०, सखा० । ७ सह्य 
स्या । ८ रोणसोचिरश्-स्या० । ९ यथामुख गिकानस्स दि. पाठो स्या ° पोत्थके दिस्सति । 
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५ अन्तोवुत्थादिपटिक्खेपकथा 
१५ अथ सो मगवा अनुपुल्बेन चारिकं चरमानो येन राजगह तदवसरि । तत्र 
युद भगवा राजगहे विहरति वेद्धवने कढन्दकनिवापे । तेन खो पन समयेन मगवतो 
उद्रवाताबाधो होति । अथ खो आयसं आनन्दौ - पु्बे पि भगवतो उदरवाताबाधी 
तेकटर्यागुया" फा होती ति - साम तिरु पि, तण्डुरु पि, सुग पि विन्मापेला?, अन्तो 
वासेतवा, अन्तो साम पचित्या मगवतो उपनामेसि - “पिवतु मगवा तेकटूख्यागु" ति। जानन्ता 5 
पि तथागता पुच्छन्ति, जानन्ता पि न पुच्छन्ति, कारु विदिषा पृच्छति, कारु विदिता 
न पुच्छन्ति, अत्थसहित तथागता पर्च्छा त, नो अनप्यसहित । अनप्थसहिते सेत॒धातो 
तथागतान | द्वीहि आफारेहि बुद्धा भगवतो भिक्खू परिपृच्छन्ति - घम्म वा देसेश्साम, 
सावकान वा सिक्खापद पञ्जापेस्सामा, ति । अथ खो भगवा आयस-त आनन्द मन्तेसि - 
“कुताय, आनन्द, यागू" ति ° अथ खो आयस आनन्दो भगवतो एतमप्थ आरोचेसि (10 
विगरहि बुद्धो भगवा - “अननुच्छविक, आनन्द, अननुरोमिक, अप्पतिखूप ', अस्सामणक; 
अक्रप्िय, अकरणीय । कथ हि नाम त्व, आनन्द, एवखूपाय बाहुल्य चेतेस्ससि । यदपि, 
ञनन्द, अन्तो बुल्थ तदपि अकप्पिय, यदपि अन्ती पक्र तदपि अकप्पिथ, यदपि साम 
पक्क, तदपि अकप्िय । नेत, आनन्द, अप्पसन्नान वा पसादाय पे विगर 
धम्मि कृथ कत्वा भिक्खू आमन्तेसि - “न, मिक्वे, अन्तो वुप्थ अन्तो पक, साम पक्त 15 
परिसुञ्ितव्ब । यो परिभुञ्जेय, आपत्ति दुकषरस्स । अन्तो चे, भिक्छवे, वुप्थ, अन्तो पक्क, साम 
पक्क त चे परिभुज्चेथ्य, आपत्ति तिण्ण दुक्षन । अन्तो चे, भिक्खवे, वुप्थ, अन्तो पक्ष; 
अञ्जञेहि पक्क, त चे परिभुज्ञेय्य, आपत्ति द्वि दुकयन । अन्तो चे, मिक्सवे, बुत्थ, बहि 
* पक्र, साम पक्र, त चे परिभुञ्ञेय्य, आपत्ति द्वित दुक्षन । बहि चे, मिक्खवे, बुस्थ, अन्तो 
पकृ, साम पक्ष, त चे परिसज्ञेय्य, आपत्ति द्वि्न दुकयन । अन्तो चे, भिक्छवे, वुप्थ, बहि % 
पक, अन्ञेहि पक्र, त चे परिभृज्ञेय्य, आपत्ति दुक्रटस्स । बहि चे, भिक्छवे, बुत्थ, अन्तो 
पक, अम्जेहि पक्त, त चे परिमृज्य, आपत्ति दुक्रटस्स । बहि चै, मिक्खवे, वुप्थ, बहि 
पक्र, साम पक्र, त चे परिभृज्ञेय्य, आपत्ति दुक्षरस्स । बहि चे, भिक्सवे, वुप्य, बहि पक्ष, 
अभ्जेहि पक्र, त चे परिुञ्ञेय्य, अनापत्ती" ति । 
तेन खो पन समयेन भिक्खू - भगवता साम पाको परिक्सित्तो ति ~ पुन पाके % 
कुक्रुचायन्ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । अचुजानामि, भिक्छवे, पुन पाके पचितु ति । 
तेन खो पन समयेन राजगह दुन्िक् होति । मनुस्सा खेण पि, तेर पि, तण्डुर पि, 
खादनीय पि आराम आहरन्ति । तानि भिक्खू बहि वासेन्ति, उक्रपिण्डका पि खादन्ति 
१ तेकटुखाय यागुया-सी०, स्या० रो । > पञ्नापेत्वा-रो° । ३ पञ्नपेस्सामा-म ! 


४ अननुच्छविय सी °, रो० । * अप्परिरूप-स्ा०, रो० । ६ बद्धम । «७ सामपाको-म०, 
रोर, सामपाको-सखा०। 


¬ 211 
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चोरा पि हरिति! । मगवतो एतमस्थ आरोचेु । अनुजानामि, मिक्खवे, अन्तो वासेतु ति । 
अतो वास्या बहि पाचेन्ति। दमका परिवारेन्ति । भिक्खू अविश्सघ्ा परिभुज्ञन्ति ! भगवतो 
एतमत्थ भरोचेसु । अनुजानामि, भिक्खवे, अन्तो पचितु ति । दुन्भिक्खे कप्पियकारका 
बहुतर हरन्ति, अप्पतर भिक्छून देति । भगवतो एतमर्थ आरोचेु । अनुजानामि, 
6 मिव्खवे, साम पचितु । अनुजानामि, भिक्खवे, अन्तो बुप्थ, अन्तो पक, साम पक्ष ति । 


६ द उग्गहितपटिग्गहणा 


१६ तेन श्लो पन समयेन सम्बहुख भिक्खू कासीु वस्स बुस्था ` राजगह गच्छन्ता 
भगवत दस्सनाय अतराममो न र्भिु दखस्स वा पणीतस्स वा भोजनस्सछ॒थावदत्थ 
पारिपूरि, बहु च फरुखादनीय अहोसि, कप्पियकारको च न अहोसि । अथ खो ते भिक्छू 
किरन्तख्या येन राजगह वेद्धवन करन्दकनिवापो, येन मगवा तेनुपसङ्कमिसु, उपसङ्कमिष्वा 

10 भगवन्त अभिवदेखला एकमन्त निसीदिघु । आचिण्ण खो पनेत बुद्धान भगवन्तान 
आगन्तुकेहि भिक्सुहि सद्धि पटिसम्मोदितु । अथ खो मगवा ते भिक्खू एतदवोच - 
“केचि, मिक्खवे, खभनीय, कचि यापनीय, कचिप्थ अप्पकिरमथेन सद्धान आगता, कतो 
च तुम्हे, भिक्छवे, आगच्छथा" ति  खमनीय मगवा, यापनीय भगवा । इध मय, भन्ते, 
कासी वस्स बुत्था राजगह आगच्छन्ता भगव त दस्सनाय अन्तराममो न रभिम्हा ख्स्स 

18वा पणीतस्स वा भोजनस्स यावदत्थ पारिपूरिं, बहु च फल्खादनीय अहोसि, कप्पियकारको 
च न अहोसि, तेन मय किरन्तखूपा अद्धान आगता ति। अथ खो भगवा एतसि 
निदाने एतस्ि पकरणे धम्मि कथ कला भिक्खू जमन्ति - “अनुजानामि, भिक्छवेः यत्थ 
फलखादनीय पस्सति, कप्पियकारको च न होति, साम गहेत्वा, हरिला, कप्पिथकारक' , 
पस्सित्वा, मूमिय निपिखपिला, परिगहपेला परिथुञ्ञितु । अनुजानामि, भिक्वे, उग्ित- 

20 पटिगदहितः* ति । 

१७ तेन खो पन समयेन अज्जतरस्स ब्राह्मणस्सं नवा च तिखानवं च मधुः 
उप्पन्ना होन्ति । अथ सो तस्स ब्राह्णस्स एतदहोसि - “यनरूनाह नवे च तिले नव च 
मधु बुद्धप्यसुखस्स" भिक्ुसङधस्य ददेय्यः ति । अथ सौ सो ब्राह्मणो येनं भगवा 
तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भगवता सदधि सम्मोदि सम्मोदनीय कथ सारणीय ` वीतिसारेला 

% एकमन्त अह्मसि । एकमन्त छित खो सो ब्रह्मणी मगवन्त एतदवयोच- “अधिवासेतु मे 
भव्‌ गोतमो स्वातनाय मत्त, सद्धिं भिक्खुसद्वैना" ति । अधिवासेसि भगवा वुण्डीभावेन । 
अथ खो सो ब्राह्मणो मगवतो अधिवासन विदिखा पक्षामि । अथ खो सो जह्मणो तस्सा 


१ ष्दमका पि हरतीति" पाटो एत्थ सीदर्पोत्थके दिस्सति । २ अविस्सत्था-सी०, स्या०, रो° । 
३ वस्स वुद्धा-म०। ४ कप्पियकारके-म० । ५ परिगहेतु-स्थी० । ६ मधु-सो०। ७ बुद्ध 
पमुखस्स-सी०, रो° ! ८ परिसिम्मोदि-म० । ९ साराणीय-सी °, सखा०। १० भन्ते भत-स्मा०, रो° । 
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रत्तिया अच्चयेन पणीत खादनीय भोजनीय परियादपिता भगवतो कारु आरोचापेसि - 
“कालो, भो गोतम, निद्टित मत्तः ति। मथ खो भगवा पुव्बण्हसमय निवासेतवा पत्तचीवरमादाय 
येन तस्स ब्राह्मणस्स निवेसन तेनुपसद्कमि, उपसङ्कमिला पञ्जत्ते आसने निषीदि, सद्वि 
भिक्खुसद्खेन । अथ खो सो ब्रह्मणो बुद्धप्पमुख भिक्छुसद्व पणीतेन खादनीयेन मोजनीयेन 
सहत्था सन्तप्पेलवा सम्पवारेवा भगवन्त युत्ताविं ओनीतपत्तपाणि एकमन्त निसीदिः 15 
एकमन्त निसिन्न खो त ब्राह्मण भगवा धम्मिया कथाय सन्दस्सेषा, समादपेतवा, समुक्तजेवा, 
सम्पहसेतवा उद्रयासना पक्रामि । 


अथ खो तस्स ब्राह्मणस्स अचिरयक्न्तस्स भगवतो एतदहोसि-प्येस खो मया » 307 
अत्थाय बुद्धप्पपुखो भिक्खुसद्वो निमतििती, (नवे च तिले नव च मधु दस्सामी' ति, ते 
मया मुहा दातु । यद्यूनाह नवे च तिले नव च मधु कोरुम्बेहि चं घटेहि च आराम 0 
हारापेस्य ” ति । अथ खो सो ब्राह्मणो नवे च तिले नव च मधु कोरुम्बेहि च धेहि च 
आराम हरापेलवा' येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमितवां एकमन्त अह्भसि । एकमन्त रितो खो 
सो बरह्मणो भगवन्त एतदवोच ~ ५येस खो मया, मो गोतम, अस्थाय बुद्धप्पमुखो भिक्ुसद्भो 
निमन्तितो, (नवे च तिले नव च मधु दस्सामी ति, ते मया पमु गातु । परिण्हातु 
मे मव गोतमो नवे च तिले नव च मधु ति। तेन हि, ब्राह्मण, भिक्खून देही ति । तेन" 
खो पन समयेन भिक्खू दुन्भिक्े अप्पमत्तके पि पवारेन्ति, पटिसङ्ा पि परिक्खिपतित; 
सन्बो च सद्व पारितो होति । भिक्खू कु्कचरायन्ता न पटिगगण्हन्ति । परिगष्हथ, 
भिक्छवे, परिमुज्य । अनुजानामि, भिक्छवे, ततो नीहर मुत्ताविना पवारितेन भनतिरित्त 
परिथञ्जितु ति । 

§ ७ परिग्गहितादिभकजानना 

१८ तेन खो पन समयेन आयस्तो उपनन्दस्स॒सक्ययपुत्तस्स॒उपड्ाककुरः ० 
सस्सत्थाय खादनीय पाहेसि - अय्यस्स" उपनन्दस्स दस्सेवा सद्स्स दातव्ब ति । तेन 
खो पन समयेन आया उपनन्दो सक्यपुत्तो गाम पिण्डाय पविद्धे होति । अथयखोते ? ०4 
मनुस्सा आराम गन्त्रा भिक्खू पृच्छिघु - “कः मन्ते, अय्यो उपनन्दो" ति ° एसावुसो; 
आयस्रा उपनन्दौ सक्यपुत्तो गाम पिण्डाय पविद्धो ति । इद, भन्ते, खादनीयः. अय्यस्स 
उपनन्दस्स दस्सेवा सड्धस्स दातल्ब ति । भगवतो एतमस्थ आरोचेखु । तेन हि, भिक्खवे, % 
परिमाहेतवा निव्खिपथ याव उपनन्दो आगच्छती ति । अथ खो आयस्मा उपनन्दौ सक्यपुत्तो 
पुरेभत्त कुलानि पयिरपासिल्वा दिवा आगच्छति । तेन खो पन समयेन भिक्खू दुल्िक्छे 
अप्पमत्तके पि पवारेन्ति, परिसद्धा पि परिक्छिपति, सब्बो च सद्धो पवारितो होति, भिक्खू 


१ पम्सुद्ठा-सी° । २ आहरपेप्य-सी० । ३ आदहरपेत्वा-सी०, रो । ४ पतिगण्ातु-सी०; 
परिगण्डातु-ते० । ५ “इद खादनीय अय्यस्साः ति पाठो सी पोत्थके दिस्सति । ६ खादनिय-रो० । 
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कु्कुचायन्ता न पटिमाण्डतिः । परिमण्डथ, भिक्छवे, परिभुञ्ञथ । अनुजानामि, भिक्छवे, 
पुरेभत्त पटिगहित युक्ताविना पवारितेन अनतिरित्त परियुञ्ञितु ति । 
१९ अथ खो भगवा राजगहे यथामिरन्तः विहरिता येन सावध्थि तेन चारिक 
पक्ामि । अनुपुब्बेन चारिकं चरमानो येन सावस्थि तदवसरि । तत्र सुद भगवा सावस्थिय 
5 विहरति जेतवने अनाथपिण्डिकस्स आरामे । तेन खो पन समयेन आयतो सारिपृत्तस्स 
कायडाहाबाधो" होति । अथ खो आयसा महामोगदछानो येनायसा सारिपुत्तो तेन॒पसङ्कमि, 
उपसङ्कमिला आयसन्त सारिपृत्त एतदवोच - “ुञ्बे ते, आदुसो सारिपत्त, कायडाहाबाधो 
कैन फा होती" ति ? भिसेहि च मे, आवुसो, स॒खालिकाहि' चा ति । अथ खो आयस 
महामोमाह्ानो - सेथ्यथापि नाम बरवा पुरिसो सम्मितः वा बाह पसारेथ्य, पसारित 
1०वा बाह सम्मिज्ञेय्य', एवमेव - जेतवने अन्तरहितो मन्दाकिनिया पोक्छरणिया तीरे 
पातुरहयसि । अदसा खो अन्जतयो नागो आयसन्त महामोमह्यन दूरत वं अगच्छन्त, 
दिखवान आयसन्त महामोगछछन एतदवोच ~ “एतु खो, भन्ते, अय्यो महामोगद्छनो । 
स्वागत, भन्ते, अय्यस्स महामोग्गष्ानस्स । केन, भन्ते, अय्यस्स स्थो, कि दम्मी" ति 
मिसेहि च मे, आसो, अत्थो, सुक्ाल्िकाहि चा ति । अथ खो सो नागो सन्नतर नाग 
15 आणापेति ~ (तेन हि, भणे, अय्यस्स मिसे च मुन्छल्िकायो च यावदत्थ देही" ति । अथ 
खो सो नाभो मन्दाकिनिं पोक्छरणि ओगादेला, सोण्डाय मिस च मुराछिकं च अब्बाहित्वा, 
पुविक्छारित विक्खाटेलवा, भण्डित बन्धिता येनायसा महामोगह्छानो तेनुपसङ्कमि । अथ खो 
आया महामोमाष्धान - सेय्यथापि नाम बख्वा पुरिसो सम्मिज्ञित वा बह पसारेथ्य, पसास्ति 
वा बाह सम्मिञ्ञेग्य, एवमेव - मन्दाकिनिया पोक्छरणिया तीरे अन्तरहितो जेतवने पातुरहोसि । 
सो पि खो नागो मन्दाकिनिया पोक्छरणिया तीरे अन्तरहितो जेतबने पापुरहोसि । अथ 
खो सो नागो आयसतो महामोगघ्वानस्स भिसे च सृव्मङ्िकायो च परिमाहापेत्वा जेतवनं 
अन्तरहितो मन्दाकिनिया पोक्छरणिया तीरे पतुरहोसि । अथ खो भायस्मा महामोग्गह्ानो 
आयस्तो सारिपुत्तस्स भिसे च युव्मल्किायो च उपनामेसि । जथ सो आयस्मतो सारिपुत्तस्स 
मिसे च सुव्छल्कियो च परिसत्तस्सः कायडाहाबाधो परिप्पस्सम्मि । बह भसा च 
% सु्ाङ्कियो च अवसिद्र होति । तेन सो पन समयेन भिक्खू दुन्मिक्खे अप्पमत्तके पि 
पवारेन्ति, परिसद्धा पि पयिकिखिपन्ति, सब्बो च सद्व पवारितो होति । भिक्खु बुङ्कवायन्ता 
न परिगण्हन्ति | परिगण्थ, भिक्खवे, परिभञ्ञथ । अनुजानामि, भिक्छवे, वन पोक्खरं 
भुत्तानिना पवारितेन अनतिर्ति परिभज्ञितु ति । 


१ परिगण्टाथ-सी सखा०। > परिगण्डथ-रो०। ३ यथाभिरत्त-सी०। ४ कायदा 
बाधो-द्या० । ५ मृलालिकाहि-स्या० । ६ समिक्ञित-म० । ७ समिनज्ेय-म० । ८ एवमेवं-सी० । 
९ भिसमूलालिकायो-खा° भिपमुखारलि-सी०, भिसश्च मुखालिश्च-ये° । १० युत्तस्स-म० ) 
११ परतिगण्डति-री०, प्ररिगण्न्ति-रो° । 
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तेन खो पन समयेन सावस्थिय बहु फरुखादनीय उस्नः होति, कप्पियकारको 
च न होति । भिक्छु बुष्कुायन्ता फर न परिभुज्ञन्ति । भगवतो एतमस्थ आरोचेसु । 
अनुजानामि, भिक्खबे, अबीज निव्बत्तवीज अकतकप्प फर परिमुन्नितु ति । 


६ ८ सत्थकम्मपरिक्खेपकथा 
२० अथ खो भगवा सावयिय यथाभिरन्तः विहरित्वा येन राजगह तेन चारिक 
पक्षामि । अनुपुब्बेन चारिक चरमानो येन राजगह तदवसरि । तत्र सुद मगवा राजगृहे ऽ 
विहरति वेद्धुवने करन्दकनिवापे । तेन खो पन समयेन अञ्जतरस्स भिक्ुनो भगन्दल- 
बाधो होति । आकासगोत्तो वेज्ो सत्थकम्म करोति । भथ खो मगवा सेनासनचारिक 
आहिण्डन्तो येन तस्स ॒भिक्ुनो विहारो तेनुपङ्कमि । असा खो आकासगोत्तो वेनो 
भगवन्त दूरतो व आगच्छन्त, दिखवान मगवन्त एतदवोच - ““भागच्छतु भव गोतमो, इमस्स 


भिक्ुनो वचमग्ग पस्सतु, सेय्यथापि गोधाय॒ख' ति । अथ खो मगवा - मम स्वाय 10 ?, 916 


मोषपुरिसो उष्यण्डती ति - ततो व" परिनिवत्तिा, एतसि निदाने एतसि पकरणे मिक्खुसद्ख 
सन्निपातापेतवा, भिक्खू पटिपुच्छि - “अत्थि किर, भिक्खवे, अमुकसि विहारे भिक्खु 
गिखनो" ति" अथि मगवा ति । कि तस्स, भिक्छवे, भिक्ुनो आबाधो ति” तस्स, भन्ते, 
आयसतो मगन्दलाबाधो, आकासगोत्तो वेज्नो सत्थकम्म करोती ति । विगरहि बुद्धौ मगवा - 
“अननुच्छविक ” मिक्छवे, तस्स मोधपुरिसस्स, अननुरोमिक, अप्पतिरूपः अस्सामणक, 15 
अकप्पिय, करणीय । कथ हि नाम ॒सो, भिक्वे, मोषपुरिसो सम्बाधे सप्थकम्म कारा- 
पेस्सति । सम्बाधे, मिक्खवे, सुखुमा छवि, दुरोषयो वणो, दुष्परिहार सत्थ । नेत, भिक्खवे, 
अप्पसन्नान वा पसादाय पे विगरहिा धम्मि कथ कत्वा भिक्खू जामन्तेसि - “नन, 
भिक्वे, सम्बाधे सत्थकम्म कारापेतम्ब । यो कारापेय्य, आपत्ति थुछचयस्सा” ति । 

तेन खो पन समयेन छव्बमिया भिक्खू - भगवता सत्थकम्म पटिकिखित्त ति ~ वध्थिकम्म्‌ 2 
कारापेन्ति । ये ते भिक्खू अप्िच्छा, ते उज्ज्ञायिति सिय्यन्ति` विपाचेति - “कथ हि नाम 
छल्वमिया मिक्ु वस्थिकम्म कारापेस्सन्ती" ति । जथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमस्थ आरोचेदु। 
सच्च किर, भिक्छवेः छन्वगिया भिक्खू वध्थिकम्म कारापेती ति " सच्च भगवा ति पे° 
विगरहिला धम्मि कथ कतवा भिक्ू आमन्तेसि - “न, मिक्छवे, सम्बाधस्स सामन्ता द्रङ्खा 
सत्थकम्म वा वय्िकम्म वा कारापेतन्ब । यो कारापेय्य, आपत्ति थुद्छवयस्सा" ति।  % 


६ ९ मलुससमसपटिक्खेपक्था 
२१ अय सो मगवा राजग यथाभिरन्त विहरिता येन बाराणसी तेन चारिकं 


१ उप्पन्न-म० । २ निन्ऋह्मीज-सी०, निन्बटबीज-सा० । ३ यथाभिसत्त-सी०। ४ सो 
म-म० । ५ तुण्हिभुतो व-रो०! ६ सी०, सखा पोत्यकेषु नस्थि । ७ अननुच्छव्रिय~स्या०, रो० । 
८ भअप्पटिरप-सा०, रो° । ९ खीयिति-सी०, सा०, रो०। 
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पद्धामि । अनुपुख्येन चारिकं चरमानो येन बाराणसी तदबसरि । तत्र खद भगवा बाराणसिय 
विहरति इसिपतने मिगदाये । तेन खो पन समयेन बाराणसिय सप्पियो च उपासको 
सुण्पिया च उपासिका उमतोपसन्ना' होन्ति, दायकाः कारका, सद्घुपद्मका । मथ सो सुप्पिया 


उपासिक्षा आराम गन्ता विहारेन विहार परिवेणेन परिवेण उपसङ्कमिषा भिक्खू पुच्छति - 

6 को, मते, गिकानो, कस्य कि आहरीयतू" ति? तेन खो पन समयेन अञ्जतरेन भिक्खुना 
विरेचन पीत होति । अथ खो सो भिक्ु सुषपिय उपासिकं एतदवोच - "मया खो; 
भगिनि, विरेचन पीत । अत्थो मे पटिच्छादनीयना ” ति सु, मय्य, आहरियिस्सति ति 
धर गन्ता अन्तेवासि आणापेसि - “गच्छ, मणे, पवत्तमस जानाही" ति । एव, अय्ये, ति 
खो सो पुरिसो सुप्पियाय उपासिकाय परिस्सुणिखा केपर्कप्प बाराणसि आहिण्डन्तो न 
10 अदस पवत्तमस । अथ खो सो पुरिसो येन सुप्पिया उपासिका तेनुपसङ्मि, उपसङ्कमित्वा 
सुप्पिय उपासिकं पएतदवोच - ^नव्थय्ये पवत्तमस । मा-घातो' अल्ना" ति । अथ खो 
पुप्पियाय उपासिकाय एतदहोसि - “तस्म सखो गिखनप्स मिक्ुनो परिच्छादनीय 
अलमन्तस्स आबाधो वा अभिवद्धिस्सति, कारुङ्किरिया* वा मविस्सति । न खो मेत पतिरूपः 
याह परिस्पुणित्वा न हरापेय्य ति। पोप्थनिक गषैत्वा उरुमस उकन्तिसा दासिया जदासि - 
15 “हन्द, जे, इम मस सम्पादेत्वा अमुकसि विहारे भिक्खु गिखनो, तस्स दल्नाहि । यो चम 
पुच्छति, "गिरानाः ति परिवेदेददी? ति । उ्तरासङ्गेन ऊरु वेरेखा" आओवर्क पविसिरा मञ्चके 
निपनज्नि। अथ खो सुप्पियो उपासको घर गन्ता दासि पुच्छि-- “कह सुपिया" ति 
एसाय्य ओवरके निपन्ना ति। अथ सखो सुप्पियो उपासको येन सुपििया उपासिका 
तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा सुप्पिय उपासिक एतदवोच - “किस्स निपननासी" ति ' गिखनाम्दी 
ति । कि ते आबाधो ति " अथ खो सुप्पिया उपायिका सुप्पियस्स उपासकस्स ॒एतमत्थ 
जरोचेसि। अथ खो सुषियो उपासको - अच्छरिय वत भो, अब्थुत वत भी, याव 
सद्धाय सुप्पिया पसन्ना, यत्र हि नाम अत्तनो पि मसानि परिचत्तानि, कि पनिमाय'* अन्न 
किञ्चि जदेय्य मविस्सती ति -हष्रौ उदम्गो येन मगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिलवा भगवन्त 
अभिवादेला एकमन्त निसीदि। एकमन्त निसिन्नो खो सुप्पियो उपासको भगवन्त एतदवोच ~ 
ॐ “अधिवासेतु मे, भ ते, भगवा स्वातनाय मत्त, सदधि मिक्खुसङ्घेना" ति । अधिवासेसि भगवा 
तुण्डीभावेन । जथ खो सुप्पियो उपासको मगवतो अधिवासन विदिलला उद्वथासना भगवन्त 
अभिपादेा प्रदक्विण कया पञ्चमि । अथ खी युप्पियो उपासको तस्सा रत्तिया अच्येन्‌ 
पणीत खादनीय' मोजनीय^ परियादापेषा भगवतो काल आरोचपिसि - “कारो, भन्ते 





१ उभो पसन्ना-सी , सया । \ आहरिःयत्‌-रो , आदरियतू-स्या०, म० । ३ परिच्छादनि 
येना-रो० । ४ परिस्युला-सी , पर्डिणित्वा-ये० । ५ भाधातो-सखा०, रो०, म० । ६ परिच्छादनिर्य- 
रो° । ७ क्रालकिरिया-सी , स्या०। ८ पटिरूप-स्या०, रो० । ९ दज्ेषटि-सी०, स्या०, रो०। 
१० पवेटेतल्ा-सी० । ११ किं पिमाय-म० । १२ तण्डिभिवेन-सी०, रो° ¦ १३ खादिय-रो° 
१४ भोजनिय-रो° 
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निद्धित भक्त ति। अथ खो मगवा पुव्बण्डसमय निवासेत्ा पत्तचीवरमादाय येन सुप्पियस्स॒ ® 18 
उपासकस्य नियेसन तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिप्वा पञ्ञत्ते आसने निसीदि, सद्धि भिक्ुसङ्घन । 
अथ खो सुप्पियो उपासको येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिवा भगवन्त अभिवादेला 
एकमन्त अद्मि । एकमन्त सित खो सुषिय उपासक भगवा एतदवोच -- “कह सुप्पिया" 
ति ° गिखना भगवा ति। तेन हि आगच्छतु ति ¦ न भगवा उस्सहती ति । तेन हि 
परिगहेत्वा पि आनेथा ति। अथ खो सुप्पियो उपासको सुप्पिय उपाधिक परिगहेता 8 812 
आनेसि ¦ तस्सा, सह दस्सनेन भगवतो, ताव महावणो' रुचो" अहोसि, सुच्छवि रोमजातो! । 
अथ खो घुप्पियो च उपासको सुप्िया च उपासिका - अच्छरिय वत मो, अब्सुत वत मो, 
तथागतस्स महिद्धिकता महानुभावता, यत्र हि नाम सह दस्सनेन भगवतो ताव महावणो 
रुब्हो मविस्सति, सच्छवि रोमजातो ति - ह्य उदगा बुद्धप्पमुख' भिक्ुसद् पणीतेन 19 
खादनीयेन भोजनीयेन सहत्था सन्तप्पेत्वा सम्पवारेत्वा भगवन्त सत्तावि आओनीतपत्तपाणि 
एकमन्त निसीदिञ् । अथ खो भगवा सुप्पिय च उपासक युप्पिय च उपासिफ़ धम्मिया कथाय 
सन्दस्सेप्वा समादपेता समुत्तेजेतवा सम्पहसेषा उद्रयासना पक्कामि । 

अथ खो मगवा एतसि निदाने एतसि पकरणे भिक्ुसद्घ॒सन्निपातापेता भिक्खू 
पटिपुच्छि - “को, भिक्खवे, युप्पिय उपासिक मस विन्जापेसी" ति एव वृत्ते सो भिक्ु 15 
भगवन्त एतदवोच - “अह खो, मन्ते, सुप्पिय उपासिक मस विन्नापेसिं" ति । 
आहरियित्थ भिक्खू ति  आहरियिप्य मगवा ति । परिभुज्ञि त भिक्खू ति ' परिमज्ञाह" 
मगवा ति । पटिवेक्खि तर भिक्ू ति ° नाह भगवा पिवर्विख ति । विगरहि बुद्धो 
भगवा पे कथ हि नाम त्व, मोघपुर्सि, अप्पटिवेक्खित्वा मस परिभञ्ञिस्ससि । 
मनुस्समस. खो तथा, मोघपुरिस, परिभत्त । नेत, मोधपुरिस, अप्पसत्रान वा पसादाय 

पे० विगरहिता धम्मि कथ कत्वा भिक्खू आमन्तेसि - “सन्ति, भिक्छने, मुस्सा 
सद्धा पसन्ना, तेहि अत्तनो परि मसानि परिचित्तानि । न, मिक्खवे, मनुस्समसं परिभुन्ञितव्ब । 
यो परिभुञ्य्य, आपत्ति थुद्धचयस्स । न च, भिक्छवे, अप्पटिवेक्खिता मस परिभुञ्ञितव्ब । 
यो परिभु्ञे्य, आपत्ति दुक्षरस्सा" ति । 
६ १० दत्थिमसादिपरिक्खेपकथा 

२२ तेन खो पन समयेन र्नो हत्थी मरति । मनुस्सा दुल्मिक्खे हस्थिमस परि-% = 219 
भुञ्जन्ति, भिक्खून पिण्डाय चरन्तान हस्थिमस देन्ति । मिक्खु हव्थिमस परिमुञ्जन्ति । मनुस्सा 
उज्ज्ञायति खिय्यन्ति विपाचेन्ति ~ “कथ हि नाम समणा सक्यपुक्तिया हस्थिमस 
परिभुल्धिस्सन्ति। राजज्ग हत्थी । सचे राजा जानेथ्य, न नेस* अत्तमनो अस्सा” ति । मगवतो 
एतमत्थ आरोचेघ्च। न, मिक्खवे, हस्थिमस परिभुञ्ञितव्ब । यो परिमुज्य, आपत्ति दक्षरस्सा ति। 2» 313 


१ तावमंहा वणो सखा०, रो २ रूक्हो-सी श्या०, रो०। ३ इच्छविलोमजातो-म० । 
४ बुद्धपयुख-सी०, य° । ५ परिभुज्ञामह-म० । ६ मद॒स्स मस-सी । ७ तेस-सी०, खा० । 


‰ 220 


8 814 
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तेन खो पन समयेन रञ्जो अस्सा मरन्ति । मनुस्सा दुन्मिक्से अस्समस परिभुञ्चन्ति, 

भिक्सून पिण्डाय चरन्तान अस्समस देन्ति। भिक्लू भस्समस परिसञ्ञन्ति। मनुस्सा उज्ज्ञायन्ति 
खिथ्यन्ति विपाचेन्ति - “कथ हि नाम समणा सक्यपुत्तिया अस्समस परिभञ्खिस्सन्ति । 
राजङ्ग अस्सा । सचे राजा जानेय्य, न नैस अत्तमनो अस्सा" ति । भगवतो एतमत्थ 
ऽआरोचेसु । न, भिक्वे, अस्समस परिञ्ञितव्ब । यो परिमज्ज्य, आपत्ति दुकरस्सा ति । 
तेन खो पन समयेन मनुस्सा दुभ्मिक्खे सुनखमस परिभुज्ञन्ति, भिक्खून पिण्डाय 

चरन्तान सुनखमस देति । भिक्खू सुनखमस परिभुञ्न्ति । मनुस्सा उज्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति 
विपाचेन्ति - “कथ हि नाम समणा सक्यपुकत्तिया सुनखमस परिभुञ्ञिस्सन्ति, जेगुच्छो सुनखो 
पचर? ° ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेु । न, भिक्छवे, सुनलमस परिखञ्ञितव्ब । 

10 यो परिभृज्ञेथ्य, आपत्ति दुक्ररस्सा ति । 

तेन खो पन समयेन मनुस्सा दुव्मक्खे अहिमस परिथुञ्न्ति, भिक्छून पिण्डाय 
च्रन्तान अहिमस देन्ति । भिक्खू अदिमस परिभञ्चन्ति । मनुस्सा उनज्ज्ञायतिि सिय्यन्ति 
विपाचेिति- “कृथ हि नाम समणा सक्यपुत्तिया अहिमस परिभुञ्जिस्ति, ञगुच्छो अहि 
पटिक्ूलो, ति । सुपस्सो' पि नागराजा येन भगवा तेनुपसङ्कमि; उपसङ्कमिष्वा भगवन्त 

15 अमिवादेत्वा एकमत अह्मसि । एकमन्त ठितो खो सुपस्सौ नागराजा भगवन्त एतदवोच - 
“सन्ति, भन्ते, नागा अस्सद्धा जप्यसन्ना । ते जप्पमत्तकेहि' पि भिक्खू विहेटेय्यु । साधु, 
मन्ते, अय्या अहिमस न परिसुज्ञय्यु" ति । अथ खो भगवा सुपस्स नागराजान धम्मिया 
कथाय सन्दस्सेसि पे पदक्खिण कता पक्रामि । जथ खो भगवा एतस्ि निदाने 
एतस्ि पकरणे धम्मि कथ कला भिक्खू आमन्तेसि ~ “न, मिक्छवे, भहिमसं परिुन्जितब्ब । 

यो परिभुज्ञेय्य, आपत्ति दुकषरस्सा” ति । 

तेन खो पन समयेन छदका सीह हन्ता सीहमसं' परिभुज्न्ति, भिक्छून पिण्डाय 
चरन्तान सीहमस देन्ति । भिक्छू सीहमस परिमुञ्ञितया भरन्जे विहरन्ति । सीहा 
सीहमसगन्धेन भिक्खू परिपातेन्ति । गवतो एतमः्थ आरोचेद् । न, भिक्छवे, सीहमसं 
परिभुक्ञितव्ब । यो परिभृज्ञेय्य, आपत्ति दुकरस्सा ति । 

2 तेन खो पन समयेन ठका व्यग्ष हन्वा पेऽ दीपं हन्ता पे० 
अच्छ हन्तवा १० तरच्छ हन्ता तरच्छमस परिथज्ञन्ति, मिक्ुन पिण्डाय चरन्तान 
तरच्छमसं देति । भिक्खू तरच्छमस परिभज्ञिप्वा अरन्मे विहरन्ति । तण्च्छा तरच्छमस- 
गन्धेन भिक्लू परिपातेन्ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । न, भिक्खवे, तरच्छमसं 
परिभृ्ञितब्ब । यो परिमुज्ञेथ्य, आपत्ति दकरस्सा ति। 

सुमियभाणवार निद्धित दुतिय । 


॥ ८, 


१ पटिकूलो-म० । २ सुफस्सो-सी० । २ अपमत्तके-खा०, रो° । ४ दछद्धका-सखार | 
५ मख-रो० । ६ पुप्प भाणवाये निष्धितो दुतियो-म° । 
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६ ११ याग॒मधुगोव्यकालुजानना 

२३ अथ खो मगवा बाराणसिय यथामिरन्त विहरिता येन अन्धकविन्द तेन 
चारिक पक्षामि, महता भिक्सुसद्धेन सद्भि, अडतेरसेहि भिक्ुसतेदि । तेन खो पन समयेन 
जनपदा मनुस्सा बहू रोण पि, तेर पि, तण्डुर पि, खादनीय पि सकटेदु आरोपेला बुदधप्पमुखस्सः 
भिक्ुसङ्खस्स पिद्टितो पिद्टितो अनुबन्धा होन्ति - यदा परिपाटि र्मिस्साम तदा मत्त 
करिस्सामा ति, पश्चमत्तामि च विधासादसतानि । अथ खो भगवा अनुपुब्बेन चारिक? 
चरमानो येन अन्धकनिन्द तदवसरि । अथ खो अञ्जतरस्स ब्राह्मणस्स परिपाटि अरुमन्तस्स 
एतदहोसि - “अतीतानि, खो मे द्व मासानि बुद्धप्पमुख गिक्ुसद् अनुबन्धन्तस्स" यदा 
परिपाटि छमिस्सामि तदा मत्त करिस्सामीः ति, न च मे पटिपारि ुढ्मति, अह चम्डि 
एकको," बहु च मे धरावासत्थो हायति । यननुनाह भक्तग ओरोकेय्य, य मक्तगे नास्सः“ 
त परियादेय्यः' ति। मथ खो सो ब्राह्मणो मक्तग ओखकेन्तो द्वे नादस - यागु च मधुगोछक च | 10 8 95 
अथ खो सो ब्राह्मणो येनायस्रा आनन्दो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा आयसन्त आनन्द 
एतदवोच -- “इध मे, मो आनन्द, परिपाटि अरमन्तस्स पएतदहोसि अतीतानि खो मे & श्छ 
द्रे मासानि बुद्धप्पमुख भिक्खुसद्च अनुबन्धन्तस्स, यदा परिपाटि ठमिस्सामि तदा मत्त 
करिस्सामी ति । न च मे परिपाटि कुन्ति, अह चम्हि एकको, बहु च मे धरावासत्थो 
हायति । यन्चूनाह मत्तमा ओरोकेय्यः य मत्ते नास्स, त पटियादे्यः ति । सो सो अहः 16 
मो आनन्द, मत्तग ओके तो दवे नादस - यागु च मधुगोल्छक च । सचाह, मो आनन्द; 
परियादेय्य यागु च मधुगोव्छक च, परिमण्हेय्य मे भव गोतमो" ति? तेन हि, ब्रह्मण, 
भगवन्त परिपुच्छिष्सामी ति । अथ खो आयस्मा आनन्दौ भगवतो एतमत्थ आरोचेसि । 
तेन हानन्दः परियादेतु ति । तेन हि, बाह्मण, परियादेदी ति । अथ खो सो ब्राह्मणो 
तस्सा रत्तिया अच्येन पहूत यागु च मधुगोत्ठके च परियादापेत्रा भगवतो उपनामेसि -% 
पटिगण्डातु मे भव गोतमो यागु च मधुगोकक चा ति । तेन हि, ह्मण, मिक्छून देदी ति। 
भिक्खू कुक्कचायन्ता न परिगण्हन्ति । परिग्गण्डथ,“ भिक्छवे, परिथुञ्जथा ति। अथ सो सो 
ब्रह्मणो बुद्धप्पमुख भिक्ुसद् पूताय यागुया च मधुगोककेन च सहत्था सन्तप्पेत्वा 
सम्पवारेत्वा भगवन्त धोतहत्थ ओनीतपत्तपाणिं एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्न खो त 
ब्राह्मण भगवा एतदवयोच -- 8 


(दसयिमे, जह्यण, आनिससा यागुया । कतमे दस ‡ यागु देन्तो आयु देति, 
वण्ण दति, सुख देति, बरु देति, पटिभान देति, यागु पीता खुद" परिहनति, पिपास 


१ बुद्धपसुखस्स-सी०, रो । > अनुबद्धा-स्या०, रो! ३ अधिकानि-सीर, सा । 
४ अलुबद्धस्~सखा०, रो० । ५ एफत्तको-म । ६ न अव-रो° । ७ पतिगण्हेष्य-सी०, परि 
गष्दय्य-रो° । ८ पदटिग्गण्डाथ-स्या०, पटिगण्डथ-रो । ९ ख॒हु-म । १० पटिहतिि-सी° , 
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विनेति", वात अनुरोमेति, व्यि सोधेति, आमावसेस पाचेति- इमे खो, ब्राह्मण; 
दसानिससा याणुया” ति । 
यो सञ्जतान परदत्तमोजिन 
काटेन सक्च ददाति यागु । 
५ दसस्स ठानानि अनुष्पवेच्छति 
आयु च वण्ण च सुख बरु च ॥ 
8 316 परिमानमस्स उपजायते? ततो 
खुद पिपास च व्यपनेति पात | 
सोधेति वधि परिणामेति भुत्त' 
10 मेसल्ञमेत स॒गतेन वण्णित ॥ 
तसा हि यागु अर्मेव दातु 
निच मनुस्सेन सुख्थिकेन । 
दिव्यानि वा पत्थयता सुखानि 
मनुस्ससोभम्यतमिच्छता, वा ति ॥ 

7, % 18 अथ खो भगवा त ब्राह्मण इमाहि गाथाहि अनुमोदित्रा उद्भायासना पक्कामि । 
अथ खी भगवा एतसि निदाने एतसि पकरणे धम्मि कथ कत्वा भिक्छु आमन्तेसि - 
‹'अनुजानामि, मिक्छवे, यागु च मधुगोत्छक चा" ति । 

६ १२ तरुणपसन्नमहामत्तवत्थु 

२४ अस्सो खो मनुस्सा मगवता किर यागु अनुम्जाता मधुगीकक चा ति । ते 

कारस्सेव भोजयागु पटियादेति मधुगोकक च । भिक्खू कारुस्सेव भोज्यागुया धाता 
2 मधुगोरकेन च मनक्तगे न चित्तषप परिभुञ्जन्ति । तेन खो पन समयेन अम्बतरेन तरुण- 
प्पसन्नेन' महामत्तन खातनाय बुद्धप्पमुखो भिक्खुसङ्खो निमन्तितो होति । अथ खो तस्स 
तरुणप्पसन्नस्स महामत्तस्स एतदहोसि - “यनूनाह अङ्तेरसन्न भिक्खुसतान अद्ूुतेरुसानि 
मसपातिसतानि' परियादेय्य, एकमेकस्स भिक्ुनो एकमेकं मसपा्तिं उपनामेय्य, ति । 
अथ खौ तरूणप्पसन्नो महामत्तो तस्सा रत्तिया अच्चयेन पणीत खादनीय भोजनीय परियादा 
% पत्वा अइूतेरुसानि च मसपातिसतानि, भगवतो कारु आरोचापेसि ~ “कारो, मन्ते, निद्धित 
मत्त ति । अथ खो मगवा पुच्बण्डसमय निवासेप्वा पत्तचीवरमादाय येन तस्स तरुणप्पसन््स 
महामत्तस्स निषेसन तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमितला पञ्जकत्ते आसने निसीदि, सदधि भिक्खुसङ्खेन 


~ ^-^ 


१ विनोदेति-रो०, पटिविनोदेति-सया०, प्रटिविनेति-सी० । २ सक्षच-रो० । ३ उपाजयति- 
रो° 1 ४ पिपास सी° सा । ५ भत्त-स्या०, रो०, म । ६ सोभाग्यत रच्छता-रो० 1 ७ भिक्षूं 
ति पाठे एत्थ सी०, या पोत्थकेषु दिस्सति । ८ युजञन्ति-सी°, सया०, रो° । ९ तरणपसनभेन रो०, 
म० । १० मसपातीसतानि-सी०, स्या०, रो । 
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अथ खो सो तरूणप्पस्नो महामत्तो मत्तगे भिक्खू परिविसति । भिक्छु एवमाह - 
“थोक, आवुसो, देहि, थोक, आवुसो, देही" ति । मा खो तुम्हे, मते, - अय तरुणप्यसन्नो 
महामत्तो ति - थोक थोक परिगण्डथः । वहु मे खादनीय भोजनीय परियत्त, अङ्खतेख्सानि 8 17 
च मसपातिसतानि । एकमेकस् भिक्छुनो एकमेक मसपाति उपनामेस्सामी ति । पटिगण्हथ ° 
भन्ते, यावदस्थ ति । न खो मय, आबुसो, एतङ्कारणाः थोक थोक पदटिग्गण्हाम, अपि च 
मय कारुस्सेव भोजयागुया धाता मघुगोककेन च । तेन मय थोक थोक परिगण्हामा ति । 
अथं खो सो तरुणप्पसन्नो महामत्तो उज्ज्ञायति खिय्यति' विपाचेति - “कथ हि नाम दन्ता 
मया निमन्तिता अज्जस्स मोजयागु परिभुञ्ञिस्सति, न चाह पटिबरो यावदत्थ दातु" ति 
कुपितो अनत्तमनो आसादनापेक्खो भिक्सून पतते पूरेन्तो अगमासि -सुञ्लथ वा हर्थवा ति। 
अथ खो सो तरूणप्पसन्नो महामत्तो बुद्धप्पमुख मिक्ुसद्ध पणीतेन खादनीयेन भोजनीयेन 10 ` 8 
सहत्था सन्तप्पेत्वा सम्पवारेवा भगवन्त भुत्तावि आओनीतपत्तपाणि एकमन्त निसीदि । एकमन्त 
निसिन्न खो त तरुणप्यसन्न महामत्त मगवा धम्मिया कथाय सन्दस्सेलवा समादपेता 
समुत्तेजेवा सम्पहसेत्वा उद्टायासना पक्षामि । 
अथ खो तस्स तर्णप्यसन्रस्स महामत्तस्स अचिरपक्षन्तस्स मगवतो अहुदेव कुकु, 
अहु विप्पटिसारो -“अखभा वत मे, न वत मे खमा, दुृद्ध वत मे, न वत मे सुरुद्ध, 1 
योह कुपितो अनत्तमनो आसादनपिक्खो मिक्खून पत्ते पूरेन्तो अगमासि - शुज्ञथ वा हरथ 
वा' ति। कि नु खो मया बहु पटुत. पुञ्ज वा अपुन्न वाः ति * अथ खो सो तरणप्पसन्नो 
महामत्तो येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला भगवन्त अभिवादेतवा एकमन्त निसीदि । 
एकमन्त निसिन्नो खो सो तरुणप्यसन्नो महामत्तो भगवन्त एतदवोच -- “इध म्ह, भन्ते; 
अचिरपक्नन्तस्स भगवतो अहुदेव कुक्च, अह विप्यटिसारो (भलामा वत मे, न वत ॐ 
मे लामा, दुह्द्ध वत मे, ने वत मे सुरद्ध, योह कुपितो अनत्तमनी ासादनपेक्खो मिक्छून 
पतते पूरेन्तो अगमासि -भुञ्लथ वा हरथवाति। किनुखो मया बहु पसुत, पुन्ज वा 
अपुन्ज वा' ति । कि नु खो मथा, भन्ते, बहु पटुत, पुञ्ज वा अपुञ्ज वा" ति ? यदग्न 
तया, आबुसो, स्वातनाय बुद्धप्पयुखो भिक्छुसद्खो निमन्तितो तदगेन ते बहु पुञ्ज 
पसुत । यदग्गेन ते एकमेकेन भिक्छुना एकमेक सित्थ परिग्गहित तदण्गेन ते चहु पुञ्ज % 98 318 
पसुत, सम्गा ते आरद्धा ति । अथ खो सो तरणप्पसन्नो महामत्तो - खमा किर मे, स॒ख्ड 
किर मे, बहु किर मया पुञ्ज पटुत, समा किर मे आरद्धा ति ~ हदट्रो उद्गो उद्यासना 
भगवन्त अभिवादेता पदक्खिण कलवा पक्षामि । अथ खो मगवा एतसि निदाने एतस्ि 
पकरणे भिक्ुसद्ध॒सननिपातापेलवा भिक्खु पप्पुच्छि - “सच्च किर, मिक्खवे, भिक्खू 


१ पतिगण्हित्थ-सी० परिग्गण्डाथ-सा० परिगण्डथ-रो° । २ पतिगण्डाथ-सी०, परि 
म्गण्ाथ-सा०, परिगण्डथ-रो० । ३ एत कारणा-सी० । ४ खीयति-सी०, स्या, रो° । 
५ भदुन्ता-स्या° रो” । ६ पसूत-रो० । 


‰ ९५ 
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अन्जत्र निमिता अन्मस्स मोजयागु परिभज्ञ ती" तिः सच मगवा ति । निगरहि बुद्धो 

भगवा पे कथ हि नाम ते, भिक्खवे, मोषपुरिसा अञ्जत्र निमन्तिता अन्जस्स 

भोजयायु परिभुन्ञिस्सन्ति | नेत, भिक्खवे, अप्पसन्नान वा पसादाय पे विगरहिला 

धम्मि कथ कत्वा भिक्खू आमन्तेसि - “न, मिक्छवेः अञ्ञत्र निमतितेन अम्स्स मोज्यागु 
५ परिभुखितन्ा । यो परिभृज्ञेय्य, यथाधम्मो कारेतव्बो" ति । 
६ १३ बेर्टकचानवत्थु 


२५ अथ खौ भगवा अन्धकविन्दे यथाभिरन्त' विहरिता येन राजगह तेन चारिकं 
पक्घामि, महता भिक्खुसद्वेन सद्धि, अङ्कतेरसेहि भिक्ुसतेहि । तेन खो पन समयेन बुट्टर 
कचानो राजगहा अन्धकविन्द अद्धानमगपयिपत्नो ' होति, पच्चमत्तेहि सकरसतेहि, सम्भेहेव 
गु्छकुम्मपूरेहि । अदसा` खो भगवा बेरु कच्चान दूरतो व आगच्छन्त, दिसवान मगा 

10 ओक्घम्म अन्जतरसि सखमूटे निसीदि । अथ खो बेरुटरो कचचानो येन भगवां तेनुपसङ्कमि, 
उपसङ्कमिप्ा भगवन्त अमिवादेला एकमन्त अह्वासि । एकमन्त ठितो खो बेरुट्रौ कच्चानो 
भगवन्त एतदवोच -““इच्छमह, भन्ते, एकमेकस्स भिक्छुनो एकमेक गुण्छटुम्भ दातु" 
ति। तेन हि त, कचान, एक येप गुख्छुम्म आहरा ति । एव, भन्ते, ति खो बेरुष्े 
कचानो भगवतो परिस्युणिला* एक येव गुरुकुम्म आदाय येन मगवा तेनुपसङ्कमि, 

15 उपमङ्कमिला मगवन्त॒एतदवोच -“भाभतो,* मन्ते, गुख्टुम्मो, कथाह, भन्ते, 
परिपल्नामी" ति ? तेन हि त्व, कच्चान, भिक्छून गु देदी ति । “एव भन्ते" ति 
खो बेरु कचानो भगवतो पटिस्सुणित्वा भिक्सून गु दत्वा भगवन्त एतदवोच - 
“दिन्नो, भन्ते, मिक्खून गुको, बहु चाय गुल्छो अवसिद्धे । कथाह; भन्ते, परिपज्नामी" 
ति तैन हि त्व, कच्वान, भिव्खून गु यावदस्थ देदी ति । “एव, भन्ते" ति खो बेरु 

9० कृचानो भगवतो परिस्युणित्वा भिक्खून गु यावदत्थ दला भगवन्त एतद्वोचे - 
“दिन्नो, भन्ते, भिक्लून शुको यावदस्थो, बहु चाय शुद्धो अवसिद्रे । कथाह्‌, भन्ते, 
परिपल्नामी" ति ८ तेन हि ख, कचान, भिक्खू गुहि सन्तप्पेदी ति । “एव, भन्ते" 
ति खो बेरुटरो कच्चानो भगवतो परिस्युणिला भिक्खू रुहि सन्तप्येसि । एकेशचे भिक्लू 
पत्ते पि पूरे परिस्सावनानि पि थविकायो पि परेषु । अथ खो बेरु कानी मिक्खु गुरि 

% सन्तप्पेत्वा भगवन्त एतदवोच - “सन्तप्ता, भन्ते, भिक्छू गुठि, बहु चाय गुढो 

भवसिद्धे । कथाह; भन्ते, पटिपल्नामी" ति” तेन हि त, कान, विधासादान गक 
देदी ति । “एव, मन्ते" ति खो बेरु कचानो मगयतो परिस्युणिला विधासादान गुक 
दत्वा मगवन्त एतदवोच - “दिन्नो, भन्ते, विधासादान गुरो, बहु चाय गुढो अवसिष्ट । 


१ यथाभिरतत-सी> । > अद्धानमगप्पटिपच्नो-म० । ३ अद्रो । भ परिस्सुत्वा-सी०, 
पटिसुणितवा-सो° । ५ आदटो-सी०, खा०, रो । 
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कथाह, मन्ते, पिपल्ामी" ति? तेन हि लर, कच्चान, विधासादान गु यावदत्थ 
देदी ति । “एव, मन्ते" ति खो बेरुटरो कनच्चानो भगवतो परिस्सुणिता विधासादान गु 
यावदत्थ दला भगवन्त एतदवोच - “दिन्नो, मन्ते, विधासादान गुखो यावदत्थो, बहु 
चाय गुखो अवसिद्धो । कथाह, भन्ते, परिपल्ामी" ति तेन हि त, कचान्‌, बिधासादे 
गुढेहि सन्तप्पेदी ति । “एव, मन्ते ति खो नेरुटरो कच्ानो भगवतो परिस्युणिला विधासादे" 
गुेहि सन्तप्येसि । एकन्वे विधासादा कोरूम्बे पि घटे पि परेषु, पिटकानि पि उच्छङ्गे पि 
पूरेयु । अथ खो बेरे कन्वानो विधासादे गुठेहि सन्तप्पेत्वा भगवन्त एतदवोच - 
“सन्तप्ता, भन्ते, विघासादा गुहि, बहु चाय गुढो अवसिद्धौ । कथाह, मते, पटि- 
पजामी" ति ? नाह त, कृचान, पस्सामि सदेवके रोके समारके सन्रह्मके सस्समणत्राह्मणिया 
पजाय सदेवमनुस्साय यस्स सोः गुखो परिभुक्तो सम्मा परिणाम गच्छेय्य, अञ्ञत्र तथागतस्स॒ 10 
वा तथागतसावकस्स वा । तेन हि त्व, कच्वान, त गु अपहरिते वा छडहि, अप्पाणके 
वा उदके ओपिखपेहदी ति । “एव, भन्ते" ति खो बेरु कच्चानो भगवतो परिस्युणित्वा त 
गक अप्पाणके उदके ओपिलपेसि' । अथ खो सो गुब्छो उदके पक्सित्तो चिचिटायति 
चिरिचिययति सन्धूपायति' सम्पधूपायति । सेय्यथापि नाम फा दिवससन्तत्तो* उदके 
पक्खित्तो चिचिटायति चिटिचियायति सन्धूपायति सम्पधूपायति, एवमेव सो गुरो उदके 15 
पक्खित्तो चिचिटायति चििचिटायति सन्धूपायति सम्पधूपायति । 

अथ खो बेरुटरे कचानो सविभो छोमहद्रजातो येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला 
भगवन्त अभिवादेला एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नेस्स सो बेर्टरस्स कच्चानस्स भगवा 
जनुपुन्बि कथ. कथेसि, सेय्यथिद ` - “दानकथ सीरुकथ समकथ, कामान आदीनव 
ओकार सङ्किटेस, नेक्खम्मे आनिससं पकासेसि। यदा मगवा अन्जासि बेरुट्र कचान 9 
क्टचित्त, मुदुचित्त, विनीवरणचित्त, उदगगचित्त, पसन्नचित्त, भथ या बुद्धान सासुक्षसिका 
धम्मदेसना, त पकासेसि पे एवमेव बे्रस् कचचानस्स तस्मि येव आसने विरज 
वीतमरु धम्मचक्ु उदपादि - य किचि समुदयधम्म सब्ब त निरोधघम्म ति । अथ खो बेरुट्रो 
कचानो दिद्रधम्मो पत्तम्मो विदितधम्मो परियोगाब्हधम्मो तिण्णविचिकिच्छो विगत- 
कथङ्कथो वेसारज्प्पत्तो अपरप्पचयो सत्थुसासने भगवन्त एतदवोच - ““अभिकन्त, मन्ते । % 
अभिकन्त, भन्ते । सय्यथापि, भन्ते, निङ्कुनित वा उङ्कल्नेय्य, परिच्छन्न वा विवरेय्य, मूटहस्स 
वा मगग आचिक्लेय्य, अन्धकारे वा तेरपजोत धार्य, चक्छुमन्तो रूपानि दक्खिन्ती ति, 
एवमेव खो भगवता अनेकपरियायेन धम्मो पकासितो । एसाह, मन्ते, मगवन्त सरण 
गच्छामि, धम्म च, मिक्ुसद्ध च । उपासक म मगवा धारेतु अज्नत्गे पाणुपेत सरणगतः ति। 

१ यस्सैसो-सी० । २ अप्पहरिते-सी०, म०, रो । ३ ओपिलपेति-म० । ४ पधूपायति- 
म० । ५ दिवस स-तत्तो-स्या०, रो०, दिवससन्तत्तो-म० । ६ अलुपुव्ि कथ-खा०, रो° आलु 


पुञ्विकथ-सी० । ७ सेष्यथीद-सी०, या०, रो° । ८ दक्खन्ती ति-स्या० । 
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अथ सखो मगवा अनुपुब्बेन चारिक चरमानो येन ॒राजगह तदवसरि। तत्र सुद 
मगवा राजगहे विहरति वेष्टुवने कटन्दकनिवापे । तेन खो पन समयेन राजगहे गुष्टे उस्सन्नो 
होति । भिक्खू - गिखनस्सेव भगवता गुको अनुम्मातो, न अगिखनस्सा ति - कु्क्ायन्ता 
गुक न मुखतः । भगवतो एतमत्थ आरोचेख। अनुजानामि, भिक्खवे, गिखनस्स गुर, 
6 अगिखनस्स गुलोदक ति। 
६ १४ पारटङिगाभवत्थु 
२६ अथ खो भगवा राजगषहे यथाभिरन्त' विहर्ता येन पाटङ्णगिामो तेन चारि 
पक्चामि, महता मिक्खुसङ्धेन सद्वि, अङ्खतेरसेहि भिक्ुसतेहि । अथ सो भगवा अनुपु्बेन 
चारिकि चरमानो येन पारखिगामो तदवसरि । अस्सो खो पाटिगामिका उपासका - 
८भगवा किर पारस्िाम अनुष्पत्तो, ति । अथ सो पाटङ्गिामिका उपासका येन भगवा 
10 तेनुपसङ्कमिंसु, उपसङ्कमिता मगवन्त अभिवदेत्वा एकमन्त निसीदिघु । एकमन्त निसित्न 
खो पाटख्गामिके उपासके भगवा धम्मिया कथाय सन्दस्सेसि, समादपेसि, समुत्तजेसि, 
सम्पहसेसि । अथ खो पाटल्गिामिका उपासका भगवता धम्मिया कथाय सन्दस्सिता 
समादपिता ससुत्तेञिता सम्पहसिता भगवन्त एतदवोचु - “भधिवासेतु नो, भते, भगवा 
आवसथागार सद्धिं मिक्छुसङ्कना" ति । अधिवासेसि मगवा द॒ण्ीमावेन* । अथ खो 
15 पारलिगामिका उपासका भगवतो अधिवासन विदिता उट्ायासना भगवन्त भभिवादेत्वा 
पद्विखिण कता येन आवसथागार तेनुपसङ्कमिंस, उपसङ्कमिला सब्यसन्थरिं आवसथागार 
सन्थरित्वा, आसनानि पञ्जापेतवा,* उदकमणिकं पतिद्रापिला, तेर्पदीप* आरोपेला येन 
मगवा तेनुपसङ्कमिंु, उपसङ्कमित्वा मगवन्त अभिवादेद्या एकमन्त अद्र । एकमन्त ठिता खी 
पारङ्गामिका उपासका मगवन्त एतदवो - ““सब्बसन्थरिसन्थत, भन्ते, भवसथागारं । 
% आसनानि पञ्ञत्तानि । उदकमणिको पतिङ्वापितो । तेखूपदीपो भरोपिती । यस्स दानि, 
भन्ते, भगवा कारु मज्जती" ति । 


अथ खो भगवा निवासेता पततचीवरमादाय सद्धिं भिक्ुसङ्केन येनावसथागार तेनुपसङ्कमि, 
उपसङ्कमितवा पादे पक्खाङेत्वा आवसथागारं पविसितवा मज्किम थम्म निस्साय पुरस्थाभिुखो" 
निसीदि । भिक्ुसद्धो पि खो पादे पक्त्वा आवसथागार पविसिवा पच्छिम भिरि 
9५ निस्साय पुरत्थाभिसुखो निसीदि, भगव त येव पुख्खत्वा । पाटल्िगामिका पि खी उपासका 
पादे पक्खाल्त्वा आवसथागार परतिसिला पुरत्थिम भिरि निस्साय पच्छिमाभियुखाः निसीदियु, 
भगवन्त येव पुरक्खत्वा । अथ खो भगवा पारक्िगामिके उपासके मन्तेसि - 


0 





१ परिभुर्ञत-सी०, स्या । २ यथाभिरत्त-सी० । ३ तुण्हिभावेन-से० । ४ प्रभ्णपेत्वा- 
म० । ५ तेप्पदीप-सी०, स्या० ! ६ सन्वस धरि स थत सी०, सखा०, रो० । ७ एत्थ प्ुरत्थिमाभि 
सुखो" ति पाठो रो” पोत्थके दिरसति । ‰ म० पोत्थके नल्थि । 
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““पन्चिमे, गहपतयो, आदीनवा दुस्सीरुस्स सीविपत्तिया । कतमे पञ्च : इध, 
गहपतयो, दुस्सीलो सीख्विपन्नो पमादाधिकरण महतिं मोगजानि निगच्छति ! अय पठमो 
आदीनवो दुस्सीरस्स सीरुविपत्तिया । पुन च पर, गहपतयो, दुस्सीर्स्स पापको कित्तिसदी 
अब्भुगच्छति । अय दुतियो आदीनवो दुस्सीरुप् सीरुविपत्तिया । पुन च पर, गहपतयो, 
दुश्सीरो सीखविपन्नो यञ्जदेव परिस उपसङ्कमति, यदि. खत्तियपरिस, यदि ब्राह्मणपरिस, 5 
यदि. गहपतिपरिसः यदि समणपरिस, अविसारदो उपसङ्कमति मङ्कुभूतो । अय ततियो आदीनवो 
दुस्सीरस्स सीखविपत्तिया । पुन च पर, गहपतयो, दुस्सीे सीरविपन्नो सम्मृष्हो कारु 
करोति । अय चतुत्थो आदीनवो दुस्सीर्स्स सीरुविपत्तिया । पुन चं पर, गहपतयो, दुस्सीखे 
सीरुविपन्नो कायस्स मदा पर मरणाः अपाय दुग्गति विनिपात निरय उपपल्नति । अय 
पच्चमो आदीनवो दुप्सीरुस्स सीरुविपत्तिया । इमे खो, गहपतयो, परश्च आदीनवा दुस्सीरुस्स 10 
सील्विपत्तिया । 

पञ्चिमे, गहपतयो, आनिससा सीख्वतो सीरुसम्पदाय । कतमे पश्च ? इध, गहपतयो, 
सीर्वा सीरसम्पत्ो अप्पमादाधिकरण महन्त मोगक्न्ध अपिगच्छति । अय पठमो 
आनिससो सीख्वतो सीरुसम्पदाय । पुन च प्र, गहपतयो, सीख्वतो सीरुसम्पन्रस्स कल्याणो 
कित्तिसदो अन्भुणच्छति । अय दुतियो आनिसंसो सीख्वतो सीरुसम्पदाय । पुन च पर्‌, 15 
गहपतयो, सीर्वा सीरुसम्पन्नो यञ्जदेष परिस उपसङ्कमति, यदि खत्तियपरिस, यदि 
ब्राह्मणपरिस, यदि गहपतिपरिसं, यदि समणपरिस, विसारदो उपसङ्कमति अमङ्कभूतो । अय 
ततियो आनिसंसो सीख्यतो सीरुसम्पदाय । पुन च पर, गहपतयो, सीख्वा सीरसम्पन्नो 
असम्मूढो कार करोति । अय चतुत्थो आनिसंसो सीख्वतो सीकर्सम्पदाय । पुन च पर, 
गहपतयो, सीख्वा सीरुसम्पन्नो कायस्स मेदा पर मरणा सुगतिं सम्ग लोकं उपपजति 12 
अय परश्चमो आनिसंसोू सीख्वतो सीर्सम्पदाय । इमे खो, गहपतयो, पञ्च आनिसंसा 
सीख्वतो सीरुसम्पदाया ति । 

अथ खो भगवा पाटरिगामिके उपासके बहुदेव रत्ति धम्मिया कथाय सन्दस्सेत्वा 
समादपेत्वा समुक्तेजेत्वा सम्पहसेत्वा उय्योजेसि - “अभिकन्ता खो, गहपतयो, रत्ति । 
यस्सदानि तुम्हे कारु मञ्जथा? ति। “एव, भन्ते, ति, खो पारस्गामिका उपासका भगवतो 
परिस्युणिलाः उद्रायासना भगवन्त अमिवादेप्वा पदक्खिण कला पक्रमिदु । अथ सो मगवा 
अचिरपक्न्ते॒ पारलिगामिकेस उपास्केयु सुञ्जागार पाविसि । 

६ १५ सुनीधवस्सकारवत्थु 

२७ तेन खो पन समयेन युनीधवस्सकारा" मगधमहामत्ता पाटलिगामे नगर मापेन्ि 

वज्जीन पटिबाहाय । असा खो मगवा रत्तिया पञ्वूससमय पञ्ु्राय दिव्वेन चक्ुना 
१ परमरणा-म०, परम्मरणा-सी स्या० । २ रो पोतके नत्थि। ३ परिस्घल्वा-सी०, 
पटिद्युणित्वा रो । ४, सनिधवस्सकारा-म , रो° । 
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विद्धेन अतिक्न्तमानुसकेन सम्बहुख देवतायो पाटल्गामे वत्थूनि परिमगष्हन्तियो' । 
यसि पदेसे महेसक्ला देवता वस्थूनि परिगण्डन्ति, महेसक्छान तत्थ राजून राजमहामत्तान 
चित्तानि नमन्ति निवेसनानि मापेतु । यसि पदेसे मज््िमा देवता वल्थूमि परिष्डति, 
मज्छिमान तत्थ राजून राजमहामत्तान चित्तानि नमति निवेसनानि मपि । यसि पदेसे 
५ नीचा देवता वत्थूनि परिःगण्डन्ति, नीचान तत्थ राजून राजमहामहत्तान चित्तानि नमन्ति 
निवेसनानि मापेतु । अथ खो भगवा आयसन्त आनन्द आमन्तेसि-कैनुखोते, 
आनन्द, पाटलिगामे नगर मापे ती" ति 2 सुनीधवस्सकारा, मन्ते, मगधमहामत्ता पाटर्गिामे 
नगर मापेन्ति वल्लीन पटिबाहाया ति । सेय्यथापि, आनन्द, देवेहि तावतिसेहि सदधि 
मन्तेलवा, एवमेव खो, अनन्द, सुनीधवस्सकारा मगधमहामत्ता पारङ्गामे नगर मापेन्ति 
10 वज्ीन पटिबाहाय । इधाह, आनन्द, रत्तिया पचचू्समय पञ्ुद्राय अदस दिञ्येन चवखुना 
वियुद्धेन अतिक्षन्तमानुसकेन सम्बहुख देवतायो पाटङ्गिामे वत्थूनि परिगण्डन्तियो । यसि 
पदेसे महेसक्खा देवता वत्थूनि परिगगण्डति, महेसक्खान तस्थ राजून राजमहामत्तान 
चित्तानि नमन्ति निवेसनानि मपेतु । यस्मि देसे मञ्डिमा देवता वत्थूनि परिमगण्हन्ति, 
मञ््िमान तत्थ राजून राजमहामत्तान चित्तानि नमति निवेसनानि मापेतु । यसि पदेसे 
15 नीचा देवता वत्थूनि परिगण्हन्ति, नीचान तत्थ राजून राजमहामत्तान चित्तानि नमन्ति 
मिवेसनानि मपितु । यावता, आनन्द, अरियः आयतन, यावता वणिप्पथो", इद्‌ अगनगर 
मविस्सति पाटलिुत्त पुरमेदन । पारसिपुत्तस्स खो, आनन्द; तयो अन्तराया भविस्सन्ति- 
अगितो वा उदकतो वा अन्मन्तरतो वा मिथुभेदा ति । 
अथ खो सुनीधगरस्सकारा मगधमहामत्त येन भगवा तेनुपसङ्कमिु, उपसङ्कमिला 
2 भगवता सदधि सम्मोदिघु, सम्मोदनीय कथ सारणीय' वीतिसारेला एकमन्त “्रूषु । 
एकमन्त टिता खो सुनीधवस्सकारा मगधमहामत्ता भगवन्त एतदवोलु ~ “अधिवासेतु नी 
भव गोतमी अऊतनाय मत्त सद्धिं भिक्ुसद्ना" ति । अधिवासेसि भगवा तुष्दीभावेन । 
अथ सो युनीधवस्सकारा मगधमहामत्ता भगवतो अधिवासन विदि, पक्षम । अथ खो 
एुनीधवस्सकारा मगधमहामत्ता पणीत खादनीय भोजनीय परटियादापेला भगवती काट 
० आरोचापेु - “काले, मो गोतम, मिद्धित मत्त" ति | अथ खो भगवा पुल्बण्समय 
निवासेतवा पत्तचीवरमादाय येन॒ सुनीधवस्सकारान मगधम्टामत्तान परिवेसना तेमुपसङ्कमि, 
उपसङ्कमित्वा पन्जत्ते आसने निसीदि सरदि भिक्खुसद्वेन । अथ खो सुमीधवस्सकारा 
मगधमहामत्ता बुद्धप्यमुख भिक्सुसक्घ पणीतेन खादनीयेन मोजनीयेन सहत्था सन्तप्पैत्वा 





१ प्रिगण्न्तियो-षी०, रो०। २ नाम आन-द्-ला०। ३ अरियान॑-स्या० । » वणिखपथो- 
स्ा० । ५ साराणीय-सी सा०। ६ त्निदित्वा उद्वायासना' ति पाठो एत्थ स्या पोत्थके दिस्सति । 
७ बुद्धपसुख-सी०, रो° । 
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सम्पवारेवा भगवन्त सुत्तावि आओनीतपत्तपाणि एकमन्त निसीदिु । एकमन्त निपिन्ने खो 
सुनीधवस्सकारे मगधमहामत्ते मगवा इमाहि गाथाहि अनुमोदि- 

ध“यस्ि पदेसे कप्पेति वास पण्डितजातियो । 

सीखबन्तेऽ्थ मोजेत्वा सञ्जते ब्रह्मचारयो' ॥ 

या तत्थ देवता आयु तास दव्खिणमादिसे । 6 

ता पूजिता पूजयन्ति मानिता मानयन्ति न ॥ 

ततो न अनुकम्पन्ति माता पृत्त व ओरस । 

देवतानुकम्पितो पोसो सदा भद्रानि पस्सती" ति ॥ 


अथ खो भगवा सुनीधवस्सकारे मगधमहामत्ते इमाहि गाथाहि अनुमोदित 
उद्वायासना पक्रामि । तेन खो पन समयेन सुनीधवस्सकारा मगधमहामत्ता भगवन्त पिष्टितो 1“ 
पिहितो अनुबन्धा होन्ति - येनज्ञ समणो गोतमो द्वारेन निक्खमिस्सति, त मोतमद्वार नाम 
भविस्सति, येन तिष्येन गङ्ग नदि उत्तरिस्सति, त गोतमतित्थ नाम भविस्सती ति । अथ 
खो भगवा येन द्वारेन निक्खमि, त गोतमद्वार नाम अहोसि । 
अथ खो मगवा येन गज्ञा नदी तेनुपसङ्कमि । तेन खो पन समयेन गङ्गा नदी पूरा 
होति समतिस्थिकाः काक्पेय्या । मनुस्सा अन्मे नाव परियेसन्ति, अभ्ञे उद्ुम्प परियेसन्ति, 
अन्ने कुष्ट बन्धन्ति ओरा पार गन्तुकामा । अदसा सो मगवा ते मनुस्से अञ्ञे नाव 
परियेसन्ते, अञ्ज उद्ुम्प परियेसन्ते, अन्मे कुष बन्धन्ते ओरा पार गन्तुकामे, दिखान - 
सय्यथापि नाम बख्वा पुरिसो सम्मिज्नित वा बाह पसारेथ्य, पसारित वा बाह सम्मिन्ञेय्य, 
एवभेव - गङ्गाय नदिया ओसितीरे' अन्तरितो पारिमतीरेः प्र्ुह्ासि सद्भि भिक्ुसङ्खन । 
अथ खो भगवा एतमत्थ विदिष्वा ताय वेखय इम उदान उदानेसि - ४0 
“ये तरन्ति अण्णव सर 
सेतु क्वान विसज पहलनि । 
कुह हि जनो पबन्धति" 
तिण्णा मेधाविनो जना" ति ॥ 


§ १६ कोटिगासे सचकथा 


२८ अथ खो भगवा येन कोरिगामो तेनुपसङ्कमि । तत्र घ॒द भगवा कोटिगामे ॐ 
विहरति । तत्र खो भगवा भिक्खू आमन्तेसि - “चतुन्न, मिक्खवे, अरियसचान अननुबोधा 
अप्यरिवेधा एवमिद दीषमद्धान सन्धावित ससरित मम चेव तुम्हाकं च । कतमेसं चतुन्न 


१ ब्रह्मचारिनो-स्ा०, ब्रह्मचरिये-रो० । २ अनुबद्धा-स्या०, रो० । ३ समतित्तिका-सी०, 
स्या०, म० । ४ एवमेव भगवा सी एवमेव भगवा-स्या०, एवमेव खो-म० । ५ ओमि तीरे- 
स्या० । ६ पारिमे तीरे-खा० । ७ बन्धत्ति-म०, रो । 


८ 980 


8 895 


८ 931 


5 826 


२४६ महावम्ो [ ६ १६ २८- 


दुक्खस्स, भिक्छवे, अरियसच्चस्स अननुबोधा अप्पटिवेधा एवमिद दीषमद्धान सन्धानित 
ससरित मम चेव वुम्हाकं च । इुक्खसमुदयस्स अरियसच्चस्स पे दुक्खमिरोधस्स 
अरियसच्चस्म पे दुक्छनिरोधगामिनिया परिपदाय अरियसच्चस्स अननुबोधा अप्पटि- 
बेधा एवमिद दीधमद्धान सन्धावित ससरित मम चेव तुम्हाक च । तयिद, भिक्वे, दुक्ख 
6 अरियसच्च अयुद्ध पटिविद्ध, दुक्छसस॒दय' अरियसच् अनुवुद्ध पटिविद्धः दुक्छनिरोध' 
अरियसच्र अनुबुद्ध पटिविद्ध दुक्खनिरोधगामिनी पटिपदा भरियसच्च अनुबुद्ध परिविद्ध; 
उच्छिन्ना भवतण्ा, खीणा भवनेत्ति, नस्थिदानि पुनन्भवो" ति । 
चतुत्न अरियसच्वान यथाभूत अदस्सना । 
ससित दीधमद्धान तासु तास्वेव जाति ॥ 
10 तानि एतानि दिद्ानि मवनेत्ति समृहता । 
उच्छिन्न मूर दुक्खस्स नस्थिदानि पुनल्मवो ति ॥ 
६ १७ अम्ब पालीवत्थु 
२९ अप्सोसि खो अम्बपारी गणिका - मगवा किर कोरिगाम अनुप्यत्तो ति। 
अथ खो अम्बपारी गणिका भ्रानि भद्रानि यानानि योजापेत्वा भद्र भद्र यान अभिरुहिला 
देहि मद्वेहि यानेहि बेसासिया निय्यासि भगवन्त दस्सनाय । यावतिका यानस्स मूमि, 
15 यानेन गन्त्रा, याना पचोरोहिला, पत्तिका व येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भगवन्त 
अभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्न सखो अम्बपारि गणिक भगवा धम्मिया 
कृथाय सन्दस्सेसि समादपेसि समत्तजेसि सम्पहसेसि । अथ खो अम्बपाटी गणिका भगवता 
धम्मिया कथायं सन्दस्सिता समादपिता ससृत्तेजिता सम्पहसिता भगवन्त एतदवोच - 
“अधिवासेतु मे, भन्ते, भगवा स्वातनाय मत्त सद्धि भिक्ुसद्धैना” ति । अधिवासेसि भगवा 
० तुण्टीमावेन* | अथ खो अम्बपारी गणिका भगवतो अधिवासन विदिता उद्टायासना भगवन्त 
अभिवादेत्वा पदक्खिण कत्वा पक्षामि | 
६ १८ लिच्छवीवत्थु 
३२० अस्सो खो वेसालिका ङ्च्छवी ~ भगवा किर कोटिगाम अनुप्पत्तो ति । अथ 
खो वेसाङ्किा चच्छिवी भद्रानि मद्रानि यानानि योजापेला मद्र भद्र यान अभिरुहिला 
भद्रेहि मद्रेहिः यानेहि वेसार्या निय्याघ्ु" मगवन्त दस्सनाय । अप्येके किच्छवी नी 
9 होन्ति नीखण्णा नीख्वत्था नीखरु्षारा, अप्पेकच्े रिच्छवी पीता होन्ति पीतवण्णा 
पीतवत्था पीतारङ्कारा, अप्येकन्चे छिच्छिवी लोहितक होन्ति रोहितवण्णाः छोहितवस्था" 


१ दुक्खसमुदयो-स्या०,! २ दुक्रडनिरोधो-स्या० ।! ३ अभिरूदित्वा-स्था०, रो० \ ४ तुण्ड 
भावेन-रो । ५ नीर्विु-सी०, सया० । £ रोहितकवण्णा-सी , स्या० । ७ सेदितक्रवत्था-सी०, स्ा० । 
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लोहितार्ङ्कारा५, अप्येकन्चे किच्छवी ओदाता होन्ति ओदातवण्णा भदातवत्था ओदाता- 
रुङ्कारा । अथ खो अम्बपाढी गणिका दहरान दहरन छिच्छवीन ईसाय ईस युगेन युग 
चकेन चक्र अक्खेन अक्खं पटिवत्तेसि' । अथ खो ते ङिच्छवी अम्बपािं गणिक एतदवोचु -- 2» ऽथ 
“किस्स, जे अम्बपाटि, दहरान दहरानः छिच्छवीन ईसाय ईस युगेन युग ॒चक्षेन चक्क“ ~ 
अक्खेन अक्ख परटिवत्तेसी" ति ‡ तथा हि पन मया, अय्यपुत्ता, स्वातनाय बुद्धप्पमुखो*° 
भिक्खुसङ्खो निमन्तितो ति । देहि, जे अम्बपाङि, अम्हाक एत मत्त सतसहस्सेना ति। सचे पि 
मे, अय्यपकत्ता, वेसाङिं साहार दजेय्याथ, नेव दज्नाह त भत्त ति । अथ खो ते छ्च्छवी 
अङ्कुर. पटे - जितम्हाˆ वत, भो, अम्बकाय, पराजितम्हा वतः मो, अम्बकाया ति । अथ 
खो ते छिच्छवी येन भगवा तेनुपसङ्कमिघ । अदसा खो भगवा ते खिच्छवी दूरतो व 
आगच्छन्ते, दिष्वान भिक्खू आमन्तेसि - “येहि, भिक्छवे, भिक्खूहि देवा तावतिसा 11 
अदिद्पुव्बा, ओरोकेथ, भिक्खवे, लिच्छविपरिसः , अपरोकेथ, मिक्छबे, छिच्छविपरिस, 
उपस॒हरथ, भिक्सवे, छिच्छिविपरिस तावतिसपरिस ति । अथ सखो ते लिच्छवी यावतिका 
यानस्स भूमि, यानेन गन्ता याना पच्चोरोहित्वा पत्तिका व येन मगवा तेनुपसङ्मि, 
उपसङ्कमिषवा मगवन्त अभिवादेत्वा एकमन्त निसीदिसु । एकमन्त निसिन्ने खो ते छिच्छिवी 
भगवा धम्मिया कथाय सन्दस्सेसि समादपेि समुक्तेजेसि सम्पहसेसि । अथ खो ते छिच्छवी, 15 
मगवता धम्मिया कथाय सन्दस्सिता समादपिता समुत्तेजिता सम्पहसिता भगवन्त एतदवोचु - 
“अधिवासेतु नौ, भन्ते, भगवा स्वातनाय मत्त सद्धिं भिक्ुसद्धना" ति । अधिवुस्थोष्डि; 
किच्छवी, स्वातनाय अम्बपास्या गणिकाय मत्त ति। अथ खो ते िच्छवी अङ्कुरं पोठेसु - 
जितम्हा वत, भो, अम्बकाय, पराजितम्हा वत, मो, सम्बकाया ति। मथ खो ते छिच्छवी 
भगवतो भासित अभिनन्दिता अनुमोदिला उद्यासना भगवन्त अभिवादेखा पदक्खिण % 
कतवा पकर्मिसु । 

अथ खो भगवा कोटिगामे यथाभिरन्त'" विहरिवा येन नातिका"° तेनुपसङ्कमि । 
तत्र सुद भगवा नातिके विहरति गिञ्लकावसथे । अथ खो अम्बपाठी गणिका तस्सा रत्तिया 
ज्येन सके आरामे पणीत खादनीय भोजनीय पटियादापेत्वा भगवतो काठ आरोचापेसि - 
“कारो, भन्ते, निद्धित मत्त" ति । अथ खो भगवा पुव्बण्डसमय निवासेत्वा पत्तवीवरमादाय 2 ८ 528 
येन अम्बपास्ा गणिकाय परिवेसना तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिष्वा पन्जत्ते आसने निसीदि 
सदधि भिक्खुसद्खेन । अथ खो अम्बपाठी गणिका बुद्धप्पसुख मिक्छुसङ्घ पणीतेन खादनीयेन > 299 
मोजनीयेन सहष्था सन्तप्येला सम्पवारेवा भगवन्त भुक्ताविं ओनीतपत्तपाणिं एकमन्त 


१ लोहितकाल्ङारा-सी०, खा० । २ पतिव््ेसि-सी०, पटिवटूति-रो । ३ अम्हाक दहरान 
दहरान लिच्छवीन-सी°, स्या० । ४ दुदपमुखो-सी०, रो० । ५ रो पोत्थके नत्थि। ६ अङ्खली- 
रो° । ७ फोटेषु-म० । ८ जितम्ह-म०, पराजितम्ह-सी०, सया० । २ अदस-रो° । १० लिच्छवी 
परिस-म० । ११ युथाभिरत्त-सी । १२ नादिका-सी०, ा०, मातिका-रो° । 
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निसीदि । एकमन्त निसिन्ना खो अम्बपाली गणिका भगवन्त एतदवोचं - “माह, भन्ते, 
अम्बवनः बुद्धप्यमुखस्स भिक्खुसद्वस्स दम्मी" ति । परिगगहेसि भगवा आराम । अथ खो भगवा 
अम्बपारं गणिक धम्मिया कथाय सन्दस्सेला समादपेत्वा ससृत्तेजेतवा सम्पहसेवा उद्वायासना 
येन महायन तेजुपसङ्कमि । तत्र युद भगया वेसाछिय विहरति महावने कूगगारसाखय । 
लिच्छविभाणवार भिद्टित ततिय । 








।4। 
६ १९ सीहसेनापतिवत्थु 

6 ३१९ तेन खो पन समयेन अभिजञ्जाता अमिजञ्जाता छ्च्छिवी सन्थागारे सनिसिन्ना 

सन्निपतिता अनेकपरियायेन बुद्धस्स वण्ण मासन्ति, धम्मस्स वण्ण भासन्ति, सहस्स वण्ण 

भासम्ति । तेन खो पन समयेन सीहो सेनापति निगण्टसावको तस्स परिसाय निसिन्नो 

होति । अथ खो सीहस्स सेनापतिस्स एतदहोसि - “निस्ससय खो सो भगवा अरह 

सम्मासम्बुद्धो भविस्सति, तथा हिमे अमिन्नाता अमिन्नाता छ्च्छिवी सन्थागारे सनिसिन्ना 

10 सन्निपतिता अनेकपरिययेन बुद्धस्स वण्ण मास्ति, धम्मस्स वण्ण भासन्ति, सद्भुस्स वण्ण 

मासन्ति । यज्ुनाह्‌ त भगवन्त दस्सनाय उपसङ्कमेय्य अरहन्त सम्मासम्बद्धः" ति । अथ 

खो सीहो सेनापति येन निगण्ठो नातप॒त्तो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिता निगण्ट नातपुत्त' 

एतदवोच - “ईइच्छामह्‌, भते, समण गोतम दस्सनाय उपसङ्कमितु"” ति । कि पन स 

सीह, किरियवादो समानो अकिरियवाद समण गोतम दस्सनाय उपसङ्कमिस्ससि : समणो 

16 हि, सीह, गोतमो अकिरियवादो अकिरियाय धम्म देसेति, तेन च सावके विनेती ति। 

8 अथ सखो सीहस्स सेनापतिस्ष यो अहोसि गमिकामिसङ्खारो भगवन्त दस्सनाय, सौ 

परिप्यस्सम्मि । दुतिय पि खो अमिन्नाता अमिन्नाता च्च्छिवी सन्थागारे सचतिसिन्ना 

सनिपतिता अनेकपरियानेन बुद्धस्स वण्ण भासन्ति, धम्मस्स वण्ण भासन्ति, सद्खस्स वण्ण 

भासन्ति । दुतिय पि खो सीहस्स सेनापतिस्स एतदह्योसि - “निस्ससय खो सो भगवा अरहं 

% सम्मासम्बुद्धो मविस्सति, तथा हिमे अभिन्जाता अमिञ्जाता किच्छवी सन्थागारे सत्निसिन्ना 

सन्निपतिता अनेकपरियायेन बुदधस्स वण्ण मासन्ति, धम्मस्स वण्ण मासन्ति, सङ्स्स वण्ण 

भासन्ति । यन्नूनाह त भगवन्त दस्सनाय उपसङ्कमेय्य अरहन्त सम्मासम्बुद्धः ति । दुतिय पि 

४ 9४ खो सीहो सेनापति येन निगण्ठो नातपुत्तो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला निगण्ड नातपुत्त 

एतदवोच -““इच्छामह, भ ते, समण गोतम दस्सनाय उपसङ्कमितु ति । कि पन त्व, सीह, 

% किरियवादौ समानो अकिरिषवाद समण गोतम ॒दस्सनाय उपसङ्कमिस्ससि समणो षि; 

सीह, गोतमो अकिरियवादो अकिरियाय धम्म देसेति, तेन च सावके विनेति । दुतिय पि 

१ अम्बपाल्विन-सखा०, रो । २ पधागारे-म०। ३ नाथपुन्तो-सी०, नारपुत्तो-सा०, 

म । ४ (भभित्रदित्वा एकम त निसीदि! एकम त ॒निसिन्नो खों सीदो सेनापति निगण्ठं नाथय 
(=नारपुत्त-खा० । }' ति पाठो एत्थ सी०, सखा० पोत्थकेु दिस्सति । 
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खो सीहस्स सेनापतिस्स यो अहोसि गमिकामिसद्धारो भगवन्त दस्सनाय, सो परटिप्पस्सम्मि । 
ततिय पि खो मभिञ्माता अभिञ्जाता छिच्छवी सन्थागारे सनिसिन्ना सनिपतिता अनेक 
परिययेन बुद्धस्स वण्ण भासन्ति, धम्मस्स वण्ण मासन्ति, सद्वु वण्ण भासन्ति । ततिय 
पि खो सीदस्स सेनापतिस्स एतदहोसि - “निस्ससय खो सो भगवा अरह॒ सम्मासम्बुद्धो 
भविस्सति, तथा हिमे अभिजाता अमिञ्नाता छच्छिवी सन्थागारे सज्निसिन्ना सन्निपतिता 
अनेकपरियायेन बुद्धस्स वण्ण भासन्ति, धम्मस्स कण्ण मासन्ति, सद्भस्स वण्ण भासन्ति । 
कि हि मे करिस्सि निगण्डा अपरोकिता वा अनपरोकिता वा ? यच्नूनाह अनपरोकेतवा व 
निगण्ठे त भगवन्त दस्सनाय उपसङ्कमेय्य अरहन्त सम्मासम्बुद्ध ति । 


अथ खो सीहौ सेनापत्ति पञ्चहि रथसतेहि दिवा दिवस्स वेसाखिया निय्यासि 
भगवन्त दस्सनाय । यावतिका यानस्स भूमि, यानेन गन्त्रा याना पचचोरोहिप्वा पत्तिको व 10 
येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा मगवन्त अमिवादेखा एकमन्त निसीदि । एकमन्त 
निसिन्नो खो सीहो सेनापति भगवन्त एतदवोच - “घत मेत, भन्ते, अकिरियवादो 
समणो गोतमो अकिरियाय धम्म देसेति, तेन च सावके विनेती' ति।ये ते, मन्ते, 
एवमाह अकिरियवादो समणो गोतमो, अकिरियाय धम्म देसेति, तेन च सावके विनेती 2» 390 
ति। कचि ते, भन्ते, मगवतो वुत्तवादिनो, न च भगवन्त अभूतेन अन्भाचिक्खन्ति, धम्मस्स 15 
च अनुधम्म व्याकरोम्ति, न च कोचि सहधम्मिको वादानुवादो गारय्ह ठन आगच्छति " 
अनठ्भक्खातुकामा हि मय, मन्ते, भगवन्त" ति । 


३२ अस्थि, सीह, परियायो, येन म परियायेन सम्मा वदमानो वदेय्य-अकिरियवादो 
समणो गोतमो, अकरिरियाय धम्म देसेति, तेन च सावके विनेती ति। अयि, सीह 
परियायो, येन म परियायेन सम्मा बदमानो बदेग्य - किरियवादो समणो गोतमो किरियाय धम्म % 
देसेति, तेन च सावके विनेती ति। अधि, सीह, परियायो येन म परियायेन सम्मा वदमानो 
वदेय्य -उन्च्छेदवादौ समणो गोतमो उच्छेदाय धम्म देसेति, तेन च सावके विनेती ति । 
अयि, सीह, परियायो, येन म परियायेन सम्भा वदमानो वदेय्य - जेगुच्छी समणो गोतमो 
जेगुच्छिताय धम्म देसेति, तेन च सावके विनेती ति। अयि, सीह, परियायो, येन म परियायेन 
सम्मा वदमानो वदेथ्य - वेनयिको समणो गोतमो, विनयाय धम्म देसेति, तेन च सायके % 
विनेती ति। अस्थि, सीह, परियायो, येन म परियायेन सम्मा वदमानो वद्य - तपस्सी समणो 
गोतमो, तपस्सिताय धम्म देसेति, तेन च सावके विनती ति । अस्थि, सीह, परियायो, येन 
म परिययेन सम्मा वदमानो वदेय्य - अपगढ्मो समणो गोतमो, अपगन्भताय धम्म देसेति, 
तेन च सावके विनेती ति। अधि, सीह, परियायो, येन म परियायेन सम्मा वदमानो वदेय्य- 
अस्सत्थो समणो गोतमी, अस्सासाय धम्म देसेति, तेन च सावके विनेती ति । 90 


१ वादानुपातो-सी° । 
महावम्मगो--३२ 


„ &38 


8 981 


8 382 
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३३ कतमो च, सीह, परियायो, येन म परियायेन सम्मा वदमानो वदेय्य - 
अकिरियवादो समणो गोतमो, अकिरियाय धम्म देसेति, तेन च सावके विनेती ति" अह्‌ 
हि, सीह, अकरिरिय वदामि कायदुच्चरितस्स वचीदुश्चरितस्स मनोदुचरितस्स, अनेकविहितान 
पापकान अकुसलखन धम्मान अकिरिय वदामि । अय खो, सीह, परियायो, येन म परियायेन 

सम्मा वदमानो वदेय्य - अकिरियवादो समणो गोतमो, अकिरियाय धम्म देसेति, तेन च 
सावके बिनेती ति । 

कतमो च, सीह, परियायो, येन म परियायेन सम्मा वदमानो वदेय्य ~ किरियवादो 
समणो गोतमो, किरियाय धम्म देसेति, तेन च सावके विनती ति ° अह हि, सीह, किरिय 
वदामि कायसुचरितस्स वचीघुचरितस्स मनोसुचरितस्स, अनेकविहितान कुसखान धम्मान 

10 किरिय वदामि । अय खो, सीह, परियायो, येन म परियायेन सम्मा वदमानो वदेय्य - 
किरियवादो समणो गोतमो, किरियाय धम्म देसेति, तेन च सावके विनेती ति । 

कतमो च, सीह, परियायो, येन म परियायेन सम्मा वदमानो वदेय्य - उच्छेदवादौ 
समणो गोतमो, उच्छेदाय धम्म देसेति, तेन च सावके विनेती ति” अह्‌ हि, सीह, उच्छेद 
वदामि रागस्स दोसस्स मोहस्स, अनेकविहितान पापकान अकुसखन धम्मान उच्छेद वदामि । 

16 अय खो, सीह, परियायो, येन म परियायेन सम्मा वदमानो वदेय्य ~ उच्छेदवादौ समणो 
गोतमो उच्छेदाय धम्म देसेति, तेन च सावके विनती ति। 

कतमो च, सीह, परियायो येन म परियायेन सम्मा वदमानो वदेय्य - जेगुच्छी 
समणो गोतमो, जेगुच्छिताय धम्म देसेति, तेन च सावके विनेती ति" अह्‌ हि, सीह, 
जिगुच्छामि कायदुच्चरितेन वचीदुच्नरितेन मनोदुच्चरितेन, अनेकविदहितान पापकान अङुसलन 

20 धम्मान समापत्तिया जिगुच्छामि । अय खो, सीह, परियायो, येन म परियायेन सम्मा वदमानो 
वदेय्य - जेगुच्छी समणो गोतमो, जेगुच्छिताय धम्म देसेति, तेन च सावके विनती ति । 


कतमो च, सीह, परियायो, येन म परियायेन सम्मा वदमानो वदेय्य -- वेनयिकरी 

समणो गोतमो, विनयाय धम्म देसेति, तेन च सावके विनेती ति? अह्‌ हि, सीह, विनयाय 

धम्म देसेमि रागस्स दोसस्स मोहस्स, अनेकविहितान पापकान अक्रुसरन धम्मान विनयाय 

2४धम्म॒देसेमि । अय खो, सीह, परियायो, येन म परिथयेन सम्मा वदमानो बदेथ्य - 
वेनयिको समणो गौतमो, विनयाय धम्म देसेति, पेन च सावक्े विनेती ति । 

कतमो च, सीह, परियायो, येन म परियायेन सम्मा वदमानो बदेय्य ~ तपस्सी 

समणो गोतमो, तपस्सिताय धम्म दैसेति, तेन च सावके बिनेती ति ‡ तपनीयाह, सीह, 

पापके अकुसङे धम्मे वदामि - कायदु्चरित वचीदु्रित मनोदुच्चरित । यस्स खो, सीह, 

20 तपनीया पापका अकुसख धम्मा पीना उच्छिन्मूलख ताखवत्थुकता अनभावङ्कताः आयतिं 


 किनीिमभ्यातोेयेकनरेकेनको ~ 


१ अनभावक्रता-म०, अनभाव्रकता-सी० । 
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अनुप्पादधम्मा, तमह तपस्सी ति वदामि । तथागतस्स खो, सीह, तपनीया पापका अङ्ुसख 
धम्मा पीना उच्छिन्नमूख ताखवस्थुकता अनमावङ्कता आयति अनुप्पादधम्मा । अय खो, 
सीह परियायो, येन म परियायेन सम्मा वदमानो षदेय्य - तपस्सी समणो गोतमो तपस्सिताय 
धम्म देसेति, तेन च सावके विनती ति। 


कतमो च, सीह, परियायो, येन म परियायेन सम्मा वदमानो वदेय्य ~ अपगठ्मो 5 
समणो गोतमो अपगल्मताय धम्म देसेति, तेन च सावके विनेती ति " यस्स खो, सीह, 
आयति गन्भसेथ्या पुनन्मवामिनिव्यत्ति पीना उच्छिन्नमूख ताखवल्थुकता अनमावङ्कता 
आयति असुप्पादधम्मा, तमह अपगन्मो ति वदामि । तथागतस्स खो, सीह, आयतिं गल्मसेय्या 
पुनन्भवामिनिन्बत्ति पीना उच्छिनमूखा ताखवल्युकता अनमावङ्कता आयति अनुप्पादधम्मा | 
अय खो, सीह, परियायो, येन म परियायेन सम्मा वदमानो वदेय्य-अपगन्मो समणो गोतमो, 10 
अपगल्भताय धम्म देसेति, तेन च सावके विनेती ति । 

कतमो च, सीह, परियायो, येन म परियायेन सम्मा वदमानो बदेय्य - अस्सत्थ 
समणो गोतमो अस्सासाय धम्म देसेति, तेन च सावके विनेती तिः अह हि, सीह 
अस्सस्थो परमेन अस्सासेन, अम्सासाय चः धम्म देसेमि, तेन च सावके विनेमि । अय 
खो, सीह, परियायो, येन म परियायेन सम्मा वदमानो वदेय्य - अस्सत्थो समणो गोतमो "5 
अस्सासाय धम्म देसेति, तेन च सावके विनेती ति । 

३४ एव वुतते सीहो सेनापति भगवन्त एतदवोच - अभिक्कन्त, भन्ते, पे 
उपासक म भगवा धारेतु अज्तम्गे पाणुपेत सरण गतः ति । अनुविचकारः खो, सीह 
करोहि, अनुविचकारो वु्हादिस्ान आतमनुस्सान साधु होती ति । इमिनापाहः 
भन्ते, भगवतो वचनेन भिस्योसोमत्ताय' अत्तमनो अभिरद्धो, थ म॒ भगवा एवमाह -% 
''अनुविचकार खो, सीह, करोहि, अनुविच्चकारो तुम्दादिसान भातमनुस्सान घाधु होती 
ति। ममः हि, मते, अन्जतिष्थिया सावक रुभिता केवरुकप्य वेसा परक परिदरेय्यु - 
सीहो खोः अश्हाक सेनापति सावकत्त उपगतो ति । अथ च पन म भगवा एवमाह - 
(अनुविच्वकार खो, सीह, करोहि, अनुविच्वकारो वुम्हादिसान जातमनुस्सान साधु होती 
ति । एसाह, भन्ते, दतिय पि भगवन्त सरण गच्छामि धम्म च भिक्खुसद्ध च । उपासक % 
म भगवा धारेतु अल्तम्गे पाणुपेत सरण गत ति । दीषरत्त खो ते, सीह, निगण्टान 
ओपानभूत कुरः, येन नेस उपगतान पिण्डक दातव्ब मन्जेय्यासी ति । इमिनापाह, भन्ते, 
भगवतो वचनेन भिय्योपोमत्ताय अत्तमनो अभिरद्धो, य म भगवा एवमाह - ““दीधरत्त खो 
ते, सीह, निगण्ठान ओपानमूत कु, येन नसं उपगतान पिण्डकं दातठ्ब मन्ञेय्यासी" ति | 





कनका भ 





१ म पोत्थके नत्थि । २ सरणगत-म० । ३ अनुविलकार-रो° । ४ रो०, म॒ पोत्थकेष 
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सुत मेत, भन्ते, समणो गोतमी एवमाह - “भय्हमेव दान दातन्ब; न अन्नेस॒ दान 
दातन्ब, मय्मेव सावकान दान दातव्ब, न अन्जेस सावकान दान दातन्व, मय्टमेव दिन्न 
महप्फर, म अञ्ञेस दिन्न महप्फर, मय्हमेव सावकान दित्र महप्फट, न अन्नेस 
सावकान दिन महप्फर" ति। अथ च पन म भगवा निगण्टेसु पि दाने समादपेति । 
¢अपि च, भन्ते, मयमेत्थ कारु जानिस्साम । एसाह, भन्ते, ततिय पि भगवन्त सरण 
गच्छामि धम्म च भिक्ुसङ्ख च । उपासक म मगवा धारेतु अञ्जतमे पाणुपेत सरण गत ति। 
अथ खो भगवा सीहस्स सेनापति अनुपुल्बि कथ कथेसि, सेय्यथिद्‌ ` - दानकथ 
पे० अपरप्पच्चयो सल्थुसासने भगवन्त एतदवोच - “अधिवासेतु मे, भते, भगवा 
स्वातनाय मत्त सदधि मिक्ुसडना" ति । अधिवासेसि भगवा तुष्डीभावेनः । अथ खो 
10 सीहो सेनापति भगवतो अधिवासन विदिला उद्ायासना भगवन्त अभिपादेखा पदक्खिण 
कृतवा पक्षामि । 

३५ अथ॒ खो सीहो सेनापति अन्ञतर पुरिस आणापेसि - “गच्छ, मणे, पवत्तमस 
जानादी" ति । अथ खो सीहो सेनापति तस्सा रत्तिया अयेन पणीत खादनीय भोजनीय 
पटियादापेला भगवतो कारु आरोचापेसि - “कारे, भन्ते, निद्धित मत्तः ति । अथसखो 

16 मगवा पुव्बण्डसमय निवासेला पत्तवीवरमादाय येन सीहस्स सेनापतिस्स निवेसन 
तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा पञ्जत्ते आसने निसीदि सद्वि भिक्खुसड्धेन । 

तेन खो पन समयेन सम्बहुख निगण्डा वेसास्यि रथिकाय' रथिक" सिद्धारकेन 
सिङ्खारक बाहा पमाय्ह क दन्ति - “अज्ञ सीहेन सेनापतिना शूर पसु वधिला समणस्स 
गोतमस्स मत्त कत, त समणो गोतमो जान उद्िस्स-कत ` मस परिभुञ्लति परिच्चकम्म" ति । 

० अथ खो अञ्जतरो पुरिसो येन सीहो सेनापति तेनुपसङ्गमि, उपसङ्कमिषा सीहस्स सेनापतिस्स 
उपकण्णके आरोचेसि -यण्षे, मन्ते, जानेय्यासि, एते सम्बहुख निगण्डा वेसाङ्य रथिकाय 
रथिक सिद्कारकेन सिद्धारक बाहा फणण्ह कन्दन्ति - “अजञ सीहेन सेनापतिना थूरु पु 
वधित्वा समणस्स गोतमस्स मत्त कृत, त समणो गोतमो जान उदिष्स-कत मसं परिभुञ्चति 
पटिचकम्म" ति । अरु अर्यो, दीधरत्त पि ते जायसन्ता अवण्णकामा बुद्रस्स, अवण्णकामा 

95 धम्मस्स, अवण्णकामा सह्ुस्स, न च पन ते आयसन्ता जीरन्ति' त भगवन्त असता तुच्छा 
मुसा अभूतेन अब्भाचिक्छन्ता, न च मय जीवितदहेतु पि सश्चिच्च पाण जीविता वोरोपेय्यामा 
ति। अथ खो सीहो सेनापति बुद्धप्पसुख' भिक्छुसद्घ पणीतेन खादनीयेन मोजनीयेन 
सहत्था सन्तप्पेला सम्पवारेखा भगवन्त मृत्तावि ओनीतपत्तपाणि एकमन्त निसीदि । 


१ सतम्मेत-खा० । २ सेय्यथीद॑-सी , स्या, रो । ३ दण्िभावैन-रो० । ४ रथियाय- 
स्या०, रो रथिया-सी° । ५ रथिय-सी०, खा ०, रो० । ६ धुल-सी°, स्या०, य° ! ५ उदिस्स- 
कट-सी । ८ अग्य-स्या० । ९ जिरिदन्ति म०, कीरन्ति-खा० । १० बुद्धपुख-ते०, सी° । 
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एकमन्त निसिन्न खो सीह सेनापति भगवा धम्मिया कथाय सन्दस्सेतवा समादपेत्वा समुत्तेजेतवा 
सम्पहसेखा उद्रयासना पक्रामि । अथ खो मगवा एति निदाने एतस्ि पकरणे धम्मि कथ 
कत्वा भिक्खू मन्तेसि - “न, भिक्छवे, जान उदिस्स -कत मस परिभुञ्जितव्ब । यो 8 3 
परिभुज्ञेय्य आपत्ति दुक्षरस्स । अनुजानामि, भिक्छवे, तिकोरिपरिखद्ध मच्छमस ~ अदि 
असुत अपरिसङ्कित" ति । 6 
६ २० कप्पियभूमिअनुजानना 

३६ तेन खो पन समयेन वेसारी सुभिक्छा होति सुसस्सा घुरुमपिण्डा, सकरा 
उञ्छेन पणेन यापेतु । अथ खो मगवतो रहोगतस्स पटिसष्टीनस्स' एव चेतसो परिवितक्षो 
उदपादि - “यानि तानि मया भिक्खून अनुञ्जातानि दब्िक्खे दुस्सस्से दछमपिण्डे जन्तो 
वुस्थ अतो पक्र साम पक्ष उग्गहितपरिगहितक तती नीहर पुरेमत्त परिगहित वनह 
पोक्खरट्ः अजना पि नु खो तानि भिक्खू परिमुञ्जन्ती" ति । जथ खो मगवा सायण्डसमय 10 
पटिसह्लना' बुद्धितो आयस्मन्त आनन्द आमन्तेसि - “यानि तानि, आनन्द, मया मिक्छून 
अनुञ्जातानि दुब्िक्खे दुस्सस्से दुष्ठमपिण्डे अन्तो बुत्थ अतो पक्र साम पक्क उग्गहित 
पटिमहितक ततो नीहट पुरेभत्त पटिग्गहित वन पोक्छरट्, अज्ञा पि नु खो तानि भिक्ू 
परिभुज्ञन्ती" ति  परिभुज्ञन्ति मगवा ति । अथ सखो मगवा एतसि निदाने एतस्ि पकरणे 
धम्मि कथ कत्वा भिक्खू आमन्तेसि - “यानि तानि, भिक्छवे, मया भिक्छून अनुम्जातानि 1 
दुम्मिक्छे दुस्सस्से दुछमपिण्डे अन्तो वुस्थ अन्तो पक्र साम पक्ष उगहितपरिग्गदहितक ततो 
नीह पुरेभत्त पटिगहित वन पोक्छरहर, तानाह अञ्नतगे पटिक्छिपामि । न, भिक्खवे, 
अन्तो बुत्थ अन्तो पक्क साम पक्र उगहितपरिग्गहितक परिभुञ्ितव्ब । यो परिभ॒ज्ञेय्य, 
आपत्ति दुक्ररटस्स । न च, मिक्खवे, ततो नीहट पुरेभत्त परिगगहित वनह्र पोक्सरह भृत्ताविना 
पवारितेन अनतिरित्त परिभुक्जञितन्ब । यो परिभृज्ञेय्य, यथाधम्मो कारेतम्बो ति । 20 

तेन खो पन समयेन जानपदा मनुश्सा बहु रोण पि, तेरु पि, तषण्डुर पि, सादनीय 
पि सकटेसु आरोपेत्वा बहारामकोषटके सकरपरिवट्* करिता अच्छन्ति - यदा परिपाटि 
रूमिस्साम, तदा भत्त करिस्सामा ति । महा च मेधो उगतो होति । अथ खो ते मनुस्सा ® 
येनायसा आनन्दो तेनुपसङ्कमिंु, उपसङ्कमित्वा आयसन्त आनन्द एतदवो - “इध, भन्ते 
आनन्द, बहु रेण पि, तेर पि, तण्डु पि, खादनीय पि सकटेद्ु आरोपिता ' तिद्न्ति, महा % 
च मेधो उगतो, कथ नु खो, भन्ते, परिपन्ितन्बः ति" अथ खो आयसा आनन्दो 8 96 
भगवतो एतमत्थ आरोचेसि । तेन हानन्द, सद्खो पन्तिम विहार कप्पियमूमिं सम्मन्निला 
तत्थ वासेतु, य सद्व आकूति विहार वा अङ्खयोग वा पासाद वा हम्मिय वा गुह वा । 
एव च पन, भिक्खवे, सम्मन्नितव्बा^ । व्यत्तेन भिक्खुना पिबटेन सद्धो गापेतब्बो - 

१ पतिस्टीनस्स-सी० । २ वु्ध॑-म० । ३ पतिराश्टाना-सी० ! ४ सकेटपयित्त-सी०, स्था° । 

५ आरोपेत्वा-सी०, खे । ६ सम्मजनितच्वो-सी०, सा , रो° ! 


२५४ महावमगो [ ६ २० ३६- 


“ुणातु मे, भन्ते, सद्धो । यदि सद्घप्स पत्तकष्ध, स्वो इ्थन्नाम विहार कप्पियमूमिं 
सम्मन्नेय्य, एसा अत्ति । 
'सुणातु मे, भन्ते, सद्धो । सद्वो इत्थन्नाम विहार कप्पियभूमिं सम्मन्नति । 
यस्सायसतो खमति इत्थत्नामस्स विहारस्स कप्पियमूमिया सम्युति, सो वुष्हस्स, यस्स 
5 नक्खमति, सो मसेय्य । 
५ सम्मतो सहन इत्थन्नामो विहारो कण्पियमूमि । खमति सद्धस्स, तसा तुष्टी, 
एवमेत धारयामी" ति । 
तेन खो पन समयेन मनुस्सा तथेव सम्मुतियाः कप्िियभूमिया यागुयो पचन्ति, 
मत्तानि पचन्ति, सूपानि सम्पादेन्ति, मसानि केट्टेन्ति, कट्ानि फाठेन्ति' । अस्सोसि खो 
10 मगवा रत्तिया पञ्यूससमय पञ्चय उच्वासद्‌ महासद्‌ काकोरवसद्‌, सत्वान आयसन्त आनन्द 
मन्तेसि - “कि नु खो सो, आनन्द, उच्वासदो महासद्रौ काकोरवसदो" ति ? एतरदि, भन्ते; 
मनुस्सा तप्थेव सम्मुतिया कप्पियभूमिया यागुयो पचन्ति, मत्तानि पचन्ति, सूपानि सम्पादेन्ति, 
मसानि कोष्न्ति, कट्ानि फाटेन्ति । सो एसो, मगवा, उचासदो महासदो काकोरसदो ति । 
अथ सो भगवा एतसि निदाने एतसि पकरणे धम्मि कथ कलवा भिक्खू आमन्तेसि - “न, 
15 मिक्छवे, सम्मुतिः कप्पियमूमि परिभुज्ञितव्बा । यो परिभृज्ेय्य, आपत्ति दक्ररस्स । 
अनुजानामि, मिक्छवे, तिस्सो कप्पियमूमियो - उस्सावनन्तिक गोनिसादिकर गहपति” ति । 
तेन खो पन समयेन आयस्रा यसोजो गिरानो होति । तस्सत्थाय मेसज्नानि 
आहरीयन्ति" ¦ तानि भिक्खू बहि वासेन्तिः । उक्षपिण्डका पि खादन्ति, चोरा पि हरन्ति । 
8 38 भगवतो एतमत्थ आरोचेद् । अनुजानामि, मिक्छवे, सम्मतिं कप्पियभूमि परियु्ञितु । 
१. 9 90 अनुजानामि, मिक्खवे, चतस्सो कप्पियभूमियो ~ उस्सावनन्तिकं गोनिसादिक गहपति 
सम्भुतिं ति । 
सीहमाणवार निद्धि चतुत्थ ` । 


(४, 
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३७ तेन खो पन समयेन भदियनगरे मेण्डको गहपति परिवसति । तस्स एवद्पो 
इडधानुभावो होति - सीसं नहागिता धम्जागार सम्मजापेत्रा बहिद्धारे मिसीदति, अन्तसिक्खा 
धन्ञस्स धारा ओपतिता धन्जागार परेति । मरियाय एवरूपो दद्धानुभावो होति ~ एकम्ञेव' 

१ सम्मतिकाय-स्या० । २ एत्थ “उन्वासद्‌ महासद्‌ करोन्ती ति अधिको पाठो सा० पोत्थके 
अत्थि । ३ सम्मतिकरा-सखा०, सम्मुती-रो । ० गहपतिक स्या ५ आदहरिथ्यिति-रो , आहरि 
यन्ति-खा०, म॒ । ६ उपेन्ति-रो° । उक्रपिण्डिकरा-म° । ७ सीदभाणवारो निद्धितो चतु्थो-म०, 
चतुवीसतिमाणवारं निद्ित-रो° । ८ भ्ये नगरे-स्या* ९ एकं येव-स्या०, म० | 
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आन्हकथार्िकि उपनिसीदिता एक च सुपव्यज्ञनक' दासकम्मकरपोरिसं भक्तेन परिविसति, न 
ताव त सिय्यति' याव सा न वबुद्यति । पुत्तस्स एवषूपो इद्धायुभावो होति - एक येव 
सहस्सथविक गहेत्वा दासकम्मकरपोरिसस्स छम्मासिक वेतन देति, न ताव त सिय्यति 
यावस्स हत्थगता । सुणिसाय एवदूपो इद्धानुमावो होति ~ एक येव चतुदोणिक पिटक 
उपनिसीदिता दासकम्मफरपोरिसस्स छम्मासिक मत्त देति, न ताव त सिय्यति थाव सा न 
बुद्यति। दासस्स एवरूपो इद्धानुभावो होति - एकन नज्ञटेन कसन्तस्स सत्त सीतायो गच्छन्ति। 


३८ अस्सोमि खो राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो - “अम्हाक किर विजिते भदिय- 
नगरे मण्डको गहपति पटिवसति । तस्स एवखूपो इद्धानुभावो - सीस नहाथित्वा धम्जागार 
सम्मज्नापेत्वा बहिद्धारे निसीदति, अन्तङिक्खा धम्जस्स धारा ओपतिता धम्जागार परेति । 
मरियाय एवरूपो इद्धानुभावो - एकं येव आढठहकथाछिकि उपनिसीदित्वा एक च सूपव्यज्ञनक 10 
दासकम्मकरपोरिस भक्तेन परिविसति, न ताव त सिय्यति याव सा न वबुद्टाति । पृत्तस्स 
एवरूपो इद्धानुमावो - एक येव सहस्सथनिक गहेला दासकम्मकरपोरिसस्स छम्मासिकं वेतन 
देति, न ताव त सिय्यति यावस्स हत्थगता । सुणिसाय एवखूपो इद्धानुभावो - एक येव 
चतुदोणिक पिरक उपनिसीदिला दासकम्मकरपोरिसस्स छम्मासिक भ्त देति; न ताव त 
खिय्यति याव सा न बुद्यति । गसस्स एवरूपो इद्धासुभावो - एकेन नङ्गलेन कसन्तस्स 16 
सत्त सीतायो गच्छती" ति । मथ सखो राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो अन्नतर सम्ब्थके 
महामत्त आमन्तेसि - “अम्हाक किर, भणे, विजिते मदियनगरे मण्डको गहपति परिवसति । 
तस्स एवरूपो इद्धानुभावो - सीस नहायित्वा धञ्जागार सम्भज्नापेल्वा बहिद्धारे निसीदति, 
अन्तस्िवखा धन्ञस्स धारा ओपतित्वा धञ्ञागार परेति । भरियाय पे पुत्तस्स 

पे स॒णिसाय पे दासस्ष पे गच्छ, भणे, जानाहि। यथा मया 
साम द्वध, एव तव दिष्ट मविस्सती" ति । 

३९ एव, देवा, ति सो सो महामत्तौ रञ्ञो मागधस्स सेनियस्स विम्बिसारस्स 
परिस्सुणित्वा चतुरङ्गिनिया सेनाय येन भदिय तेन पायासि । अनुपुष्बेन येन भदिय येन 
मेण्डको गहपति तेनुपसङ्गमि, उपसङ्कमित्वा मेण्डकं गहपति एतदबोच -“अह हि, गहपति, 
र्ञ्जा आणत्तो अम्हाक किर, भणे, विजिते मदियनगरे मेण्डको गहपति परिवसति, तस्स % 
एवरूपो इद्धानुभावो पे भरियाय पे पत्तस्स पे सुणिसाय 

प० दासस्स पे० गच्छ, भणे, जानाहि । यथा मया साम दिद्धो, एव तव 
दद्र मविस्सती' ति। पस्साम ते, गहपति, इद्धायुभाव” ति । अथ सो मेण्डको गहपति 
सीस नहायिता धञ्जागार सम्मज्ापेता बदिद्रारे निसीदि, अन्तरिक्खा धञ्जस्स धारा 


१ सूपभिकश्नक-म० सूपगिन्ञरफ-स्या०, सूपभिलकं-सी° । २ खीयति-सी , खा०, रो० । 
३ छमासिक-म्‌० ) 
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ओपतित्वा धम्जागार पूरेसि । दिद्धो ते, गहपति; इद्धानुमावो । भरियाय ते इद्धानुभाव 
पस्सिस्सामा' ति। जथ खो मेण्डको गहपति भरिय आणपेसि -^तेन हि चतुरक्चिनि सेन 
मत्तेन परिविसाः ति। अथ खो मेण्डकस्स गहपतिस् भरिया एक येव आब्डकथाछिकि 
उपनिसीदिप्वा एक च सुपव्यज्चनक चपुरङ्िनि सेन मत्तेन परिविसि, न ताव त॒ खीथिः 
6याव सा न बुद्यसि*। दिद्धो ते, गहपति, मरियाय पि इद्धानुभावो । पृत्तस्स ते इद्धानुभाव 
पस्सिस्सामा ति। अथ खो मेण्डको गहपति पत्त आणापेसि - “तेन हि चतुरङ्गिनिया सेनाय 
छम्मासिक वेतन देही" ति। अथ खो मेण्डफस्स गहपतिस्स पुत्तो एक येव ॒सहस्सयविक 
गेला चतुरङ्िनिया सेनाय छम्मासिक वेतन अदासि, न ताव त खीयि यावस्स हत्थगता । 
दद्र ते, गहपति, पृत्तस्स पि इद्धानुभावो । सुणिसाय ते इद्धानुभाव पस्सिस्सामा ति । जथ 
10 खो मेण्डको गहपति सुणिसं आणापेसि - “तेन हि चतुरङ्गिनिया सेनाय छम्मासिक मत्त 
देही" ति । अथ खो मेण्डकस्स गहपतिस्स घुणिसा एक येव चतुदोणिक पिटक उपनिसीदित्वा 
चतुरङ्गिनिया सेनाय छम्मासिके मत्त अदासि, न ताव त खीयि यावसान वुद्सि। 
दिद्धो ते, गहपति, सुणिसाय पि इद्धानुमावो । दासस्स ते इद्धायुभाव पस्सिस्सामा ति । मच््‌ 
खो, सामि, दासस्स इद्धानुभागो खेत्ते प्सितव्बो ति । अकु, गहपति, दिद्धौ ते दासस्स पि 
15 इद्धानुमाबो ति। अथ खो सो महामत्तो चतुरङ्गिनिया सेनाय पुनदेव राजगह पच्नागच्छि* | 
येन राजा मागधो सेनियो बिग्बिसारो तेनुपसङमि, उपसङ्कमित्वा रञ्जो मागधस्स सेनियस्स 
निग्बिसारस्स एतमस्थ आरोचेसि । 
४० भथ खो भगवा वैसाखियि यथाभिरन्त' विहरिता येन॒ भदिय तेन चारिक 
पक्रामि महता भिक्खुसद्वैन सद्धिं अद्खतेरुसेहि मिक्खुसतेहि । अथ खो भगवा अनुपुम्बेन 
90 चारिक चरमानो येन मदिय तदवसरि । तत्र॒ सुद भगवा मदथे विहरति जातिया वने । 
अस्सोसि खो मेण्डको गहपति - “समणो सट मो गोतमो सक्यपुत्तो सक्यकुख पन्बजितो 
भदिय अनुप्यत्तो मद्ये विहरति जातिया वने । त खो पन भगवन्त गोतम एव कस्याणो 
कि्तिसदो अब्भुग्गतो - ईति पि सो मगवा अरह सम्भासम्बुद्धो बिजाचरणसण्पन्नो खुगती 
खोकविदू अनुत्तरो पुरिसदम्मसारथीः सत्था देवमनुस्सान बुद्धो भगवा" ति । सो इम रोक 
% सदेकं समारकं सब्रह्मक सस्समणब्राह्मणि पज सदेवमनुस्सं सय अमिन्मा सच्छिकला 
पवेदेति । सो धम्म देसेति आदिकल्याण मज्जेकस्याण परियोसानकस्याण सास्थ' 
सब्यज्ञन केवर्परिपुण्ण परियुद्ध जह्यचरिय पकासेवि । साधु खो पन तथाष्पान भरहत 
दस्सन होती" ति । भथ खो मण्डको गहपति मद्रानि मद्रानि यानानि योजापेतला भद्र 
भद्र॒ यान अभिरुहिला- मद्रेहि मद्रेहि यानेहि मदिया निय्यासि भगव त ॒दस्सनाय । 
१ पस्सामा ति-सी०, स्या० ! २ खिय्यति-म खीयति-सखा० रो०। ३ बुद्धाति-खा०, 


रो०, भ० 1 » पच्चागच्छि-स्या०, रो० । ५ यथाभिशत्त-सी° 1 ६ पुरिसदम्मसारथि-लखा०, रो, 
म । ७ सप्थ-~रो० । ८ अभिरहित्वा-सखा०, रो° । 
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असस खो सम्बहुख तित्थिया मेण्डक गहपति दूरतो वे आगच्छन्तः, दिस्वान मैण्डक 
गहपति एतदवो - “कह त्व, गहपति, गच्छसी" ति ‡ गच्छामह;, भन्ते, समण गोतम 
दस्सनाया ति । किं पन त्व, गहपति, किरियवादो समानो अकिरियवाद समण गोतम 
दस्सनाय उपसङ्कमिस्ससि £ समणो हि, गहपति, गोतमो अकरिरियवादो अकिरियाय धम्म 
देसेति, तेन च सावके विनेती ति। अथ खो मेण्डकस्स गहपतिस्स एतदहोति -» 
“निस्ससय, खो सो भगवा अरह सम्मासम्बुद्धो भविस्सति, यथयिमेः तिलिथिया उसुयन्ती" 
ति । यावतिका यानस्स भूमि, यानेन गन्ला थाना पचोरौहित्वा पत्तिको व येन भगवा 
तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भगवन्त अमिवादेव्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसित्नस्स 
खो मेण्डकस्स गहपतिस्स भगवा अनुपुल्ि कथ कथेसि, सेय्यथिद - दानकथ पे 
अपरप्प्चयो सत्थुसासने मगवन्त एतदवोच - ““अमिक्षन्त, मते पे० उपासक म भगवा 10 
धारेतु अज्तमगे पाणुपेत सरण गत ति । अधिवासेतु च मे, मन्ते, भगवा स्वातनाय भत्त 
सदधि मिक्ुसद्ेना" ति । अधिवासेसि मगवा तुष्डीमाबेन । अथ खौ मेण्डकेो गहपति 
भगवतो अधिवासन विदिता उद्यासना भगवन्त अभिवादेत्वा पदक्सिण कत्वा पक्षामि । 
अथ खो मेण्डको गहपति तस्सा रत्तिया अच्चयेन पणीत खादनीय भोजनीय 

परियादापेत्वा भगवतो कारु आरोचापेसि - “कालो, भन्ते, निद्रित मत्त ति । अथ खो भगवा 15 
पुव्बण्टसमय निवासेत्वा पत्तचीवरमादाय येन मेण्डकस्स गहपतिस्स निवेसन तेनुपसङ्कमि, 
उपसङ्कमिता पञ्जत्ते आसने निसीदि सदधि भिक्ुसद्धेन । अथ खो मेण्डकस्स गहपतिस्स 
भरिया च पुत्तो च सुणिसा च दासो च येन भगवा तेनुपसङ्कमिंघु, उपसङ्कमित्वा भगवन्त 
अभिवादेत्वा एकमन्त निसीरदि । तेसं मगवा अनुपुन्ि कथ कथेसि, सेय्यथिद - दानकथ 

प० अपरप्प्वया स्थुसासने भगवन्त एतदवोचु - “भिक्ष त, भन्ते पे ॐ 
एते मय, मन्ते, भगवन्त सरण गच्छाम धम्म च भिक्ुसद्ध च । उपासक नो भगवा धारे 
अज्ञतगे पाणुपेते सरण गते" ति । अथ खो मेण्डको गहपति बुद्रप्पयुख भिक्छुसङ्घ 
पणीतेन खादनीयेन भोजनीयेन सहत्था सन्तप्पेत्वा सम्पवारेत्वा भगवन्त भुक्ताविं ओनीत 
पत्तपाणि एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्रो खो मेण्डको गहपति भगवन्त एतदबोच - 
“याव, भन्ते, मगवा भदिये विहरति ताव' अह बुद्धप्पसुखस्स भिक्ुसद्घस्स धुवभत्तेना" % 
ति । अथ खो भगवा मेण्डकं गहपति धम्मिया कथाय सन्दस्सेत्वा समादपेतवा ससुततेजेपा 
सम्पहसेतवा उद्वायासना पक्कामि । 


६ २२ पथ्वगोरसादिअलजानना 
४१ अथ खो मगवा मदिये यथामिरन्त विहरिता मेण्डक गहपति अनापुच्छा 
येन अङ्कुततरापो तेन चारिक पक्नामि महता भिक्ुसङ्खन सद्वि अङ्खतेरसेहि भिक्खुसतेहि । 


१ यथायिमे-खा० यथापि मे-सी०, यथा यिमे-रो० । २ सी०, स्या ° पोत्थकेषु नत्थि । 
महदावस्गो-३३ 
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अस्सोसि खो मेण्डको गहपति - “भगवा किर येन अङ्कुत्तरापो तेन चारिक पक्न्तो महता 
भिक्ु सङ्खन सदधि अ्ुतेरसेहि भिक्ुसतेदी" ति । अथ खो मेण्डको गहपति दासे च 
कम्मकरे च आणापेसि ~ तेन हि, भणे, बहु खेण पि, तेर पि," तण्डक पि, खादनीय पि 
सकटेसु आरोपेतवा आगच्छथ, अद्भतेरसानि च गोपारकसतानि अ्तेरसानि चः धेनुसतानि 
5 आदाय आगच्छन्तु, यत्थ भगवन्त पस्सिस्साम तत्थ ारुण्टेन' खीरे मोजेस्सामा” ति । 
अथ खो मेण्डको गहपति मगवन्त अ तरामग्गे कन्तारे सम्भावेसि । अथ खो मेण्डको गहपति 
येन गवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला भगवन्त अमिवादेला एकमन्त अद्मि । एकमन्त 
ठतो खो मेण्डको गहपति मगवन्त एतदवोच - “अधिवासेतु मे, भन्ते, मगवा सखातनाय 
मत्त सद्धिं भिक्ुसद्धना” ति । अधिवासेसि मगवा वुण्दीमावेन । अथ खो मण्डको गहपति 
10 मगवतो अधिवासन बिदिला" मगवत अभिवादेला पदक्खिण कलां पक्मि । 


अथ खो मेण्डको गहपति तस्सा रत्तिया अयेन पणीत खादनीय मोजनीय 
पारियादपित्वा भगवतो काठ आरोचापेसि - “कारो, भते, निद्रित मत्त" ति। अथ खो 
भगवा पुव्बण्डसमय निवासेतवा पत्तचीवरमादाय येन मेण्डकस्स॒गहपतिस्स परिवेसना 
तेनुपसङ्गमि, उपसङ्कमित्वा पञ्ञत्ते आसने निसीदि सदधि भिक्खुसद्धेन । अय खो मेण्डको 
15 गहपति अङतेरुसानि गोपार्कसतानि आणापेसि - “तेन हि, भणे, एकमेक धेनु गहेत्वा 
एकमेकष्स गिक्ुनो उपतिद्रथ धारण्टेन खीरेन मोजेस्सामा ति ¦ अथ खो मेण्डको गहपति 
नद्धप्पमुख भिक्स पणीतेन खादनीयेन मोजनीयेन सदहत्था सन्तप्येसि सम्पवारेति, 
धारण्टेन च खीरेन । भिक्खू कुक्कुचायन्ता खीर न परिगगण्डन्ति | पदटिगाण्टथ, भिक्खवे, 
परिभुज्ञथा ति। अथ खो मेण्डको गहपति वुद्धप्पमुख भिक्ुसष्घं पणीतेन खादनीयेन 
० मोजनीयेन सहस्या सन्तप्पेतलवा सम्पवारेत्वा धारुण्डेन च खीरेन मगवन्त भुतता्विं ओनीतपत्तपाणि 
एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो मेण्डको गहपति भगवन्तं एतदबोच - “सन्ति; 
मन्ते, मगा कन्तारा, अप्पोदका अप्पमक्ला; न सुकरा अपयेय्येन गन्तु । साधु, भन्ते; 
सगवा भिक्खून पायेय्य अनुजानातु" ति । अथ खो मगवा मेण्डक गहपति धम्मिया कथाय 
सन्दस्सेला समादपेत्वा ससुततेजेत्वा सम्पहसेला उदछ्यासना पक्षामि। अथ खी भगवा एतस्ि 
निदाने एतस्मि पकरणे षम्मि कथ, कला भिक्खू आमन्तेसि - “अनुजानामि, भिकखवे, 
पञ्च गोरसे - खीर दर्धि, तक्के, नवनीत, सप्ि । सन्ति, भिक्छवे, मगा कन्तारा अप्पोदका 
अप्पभक्खा, न सुकरा अपायेय्येन गतु । अनुजानामि, भिक्छवे, पायेय्य परियेसितु तण्डुखो 
तण्डुरस्थिकेन, स॒मो सुम्लिथिकेन, मासो मासष्थिकेन, छोण लोणस्थिकेन, गुको गुखल्थिकेन, 
तेर तेरुधिकेन, सप्पि सप्पिल्थिकेन । सन्ति, भिक्छवे, मनुस्सा, सद्धा पसन्ना, ते कप्पिय 


१ मधु पी ति अधिको पाठो एत्थ सी० पोत्थके अलि । २ स्यार, रो° पोतथकेषु नस्थि । 
३ तसणेन-म०, रो9 । ४ “उद्भायासनाः ति अधिको पाठो स्या पोत्थके दिस्सति । ५ धम्मिकथ-रो०। 
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कारकान हत्ये हिरञ्जः उपनिक्छिपन्ति - मिना अय्यस्स य कपिय त देथाः ति। 
अनुजानामि, मिक्खवे, य ततो फेषिय त सादितु, न त्वेवाह, मिक्खवे, केनचि परियायेन 
जातरूपरजत सादितब्बः परियेसितन्ब ति वदामी ति । 
६ २३ केणियजरिलवत्थु 

४२ अथ खो भगवा अनुपुल्बेन चारिक चरमानो येन आपण तदवसरि । अस्सोसि 
खो केणियो जटिलो - “समणो खट मो गोतमो सक्यपुत्तो सक्यकुख पन्बजितो आपण 
अनुप्पत्तो, त खो पन मवन्त गोतम एव कल्याणो कित्तिसहो अब्भुमातो पे 
साधु खो पन तथारूपान अरहत दस्सन होती" ति । भथ खो केणियस्स जरिर्ष्छष॒ 8 34 
एतदहोसि ~ “कि नु खो अह समणस्स गोतमस्स हरापेय्य” ति । अथ खो केणियस्स 
जटिरुस् एतदहोपि - ये पि खो ते जह्मणान पुव्वका इसयो मन्तान कत्तारो मन्तान 
पवत्तारो, येसमिद एतरहि बरह्मणा पराण मन्तपद्‌ गीत ॒प्वुत्त समिहित, तदनुगायन्ति "0 
तदनुमासन्ति, मासितमनुभासन्ति, वाचितमनुवाचेन्ति, सेय्यथिद्‌ - अह्रको ` वामको वामदेवो 
वेस्सामित्तो यमतमि अङ्गीरसोः भाखद्राजो वासरो कस्सपो मगु, रतुपरता विसता 
विकारुमोजना, ते एवरूपानि पानानि सादियिु । समणो पि गोतमो स्तूपरतो विरतो 
विकारमोजना, अरहति समणो पि गोतमो एवद्ूपानि पानानि सादियितु" ति प्रत 
पान पटियादापेखा काजेहि गाहापेष्वा येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भगवता 15 
सदधि सम्मोदि, सम्मोदनीय कथ सारणीयः वीतिसारेला एकमन्त अष्सि । एकमन्त 
ठति खो केणियो जरिरे भगवन्त एतदवोच - ^परिमगण्हातुः मे भव गोतमो पान" 
ति । तेन दहि; केणियः भिक्खून देही ति । अथ खो केणियो जटिलो भिक्खून 
देति" । भिक्खू कुङ्कु्वायन्ता न परिमाण्हन्ति । परिगण्डथ,'* भिक्छवे, परिमृजञ्जञथा ति । 
अथ खो केणियो जटिरे बुद्धप्पुख भिक्छुसङ्॒पटहूतेहि पानेहि सहर्था सन्तप्पेतवा % 
सम्पवारेत्वा भगवन्त धोतहत्थ ओनीतपत्तपाणि एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्न खो 
केणिय जटिरु भगवा धम्मिया कथाय सन्दस्सेसि समादपेसि समुत्तेजेसि सम्पहसेसि । अथ 2 %‰ 
खो केणियो जटिरो मगवता धम्मिया कथाय सन्दस्सितो समादपितो सय्तेजितो सम्पहसिती 
भगवन्त एतदवोच - “अधिवासेतु मे मव गोतमो स्वातनाय मत्त सद्धिं मिक्खुसङ्घना" ति । 
महा खो, केणिय, भिक्छुसद्वो अङ्धतेरसानि भिक्ुसतानि, ल च ब्राह्मणि जमिप्पसन्नो ति । 
दुतिय पि खो केणियो जरिरो भगवन्त एतदवोच - “कच्चा पि खो, मो गोतम; महा 


१ दिर्नखुवप्ण-सा० । २ सादियितु-सी । ३ सादियितन्ब सी० । ४ केनियो-सी०, रो° । 
५ एत्थ आपणे विहरती' ति पाये सी ०, रो° पोत्थकेष्च असि । ६ भगव त-सी०, रो । ७ अद्रको- 
सी०। ८ अङ्गिरसो-खा , रो । ९ साराणीय-सी , सखा । १० परिगण्डातु-यो , पतिगण्डातु- 
सी०। ११ इद्‌ वाक्य सी०, खा०, रो° पोव्थकेष नत्थि । १२ परिग्गण्ाथ-घ्या०, पतिगष्डाथ-सी °, 
पदटिगण्थ-रो° । 
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भिक्छुसद्खो अङ्तेसानि मिक्ुसतानि, अह च ब्राह्मणेसु अभिप्पसननो, अधिवासेतु मे मव 
गोतमो खातनाय मत्त सद्धि भिक्खुसङ्ेना” ति । महा खो, केणिय, भिक्ुसद्ो अङ्कतेरसानि 
भिक्ुसतामि, घ च ब्राहणिघु अमिप्पसन्नो ति । ततिय पि खो केणियो जटिलो भगवन्त 
पतदयोच -- “कच्चा पि खो, मो गोतम, महा भिक्ुसद्को अ्तेरसानि भिक्ुसतानि, अह 
5 च जह्मणेसु अभिप्पसन्नो, अधिवासेतु भव गोतमो स्वातनाय भक्त सद्भि भिक्ुसङ्चेना" ति। 
अधिवासेसि भगवा तुण्डीभावेन । अथ खो केणियो जटिरो भगवतो अधिनासन विदिता 
उद्रायासना पद्मि । जथ खो भगवा एतस्मि निदाने एतसि पकरणे धम्मि कथ कत्वा भिक्स 
आमन्तेसि - “अनुजानामि, मिक्छवे, अदू पानानि - अम्बपान जग्बुपान चोचपान मोचपान 
मधुपान सुदिकपान' साछकपान* फारुसकपान । अनुजानामि; मिक्खवेः सब्ब फररस टपेत्वा 
10 घन्नफल्रसं । अनुजानामि, भिक्छवे, सब्ब पत्तरस र्पेला डाकरस । अनुजानामि, 
भिक्सवे, सव्व पुष्फरस ठपेता मधुकुप्फरस' । अनुजानामि, भिक्खवे, उच्छुरस'" ति । 
अथ खो केणियो जरिो तस्सा रत्तिया अचयेन सके अस्समे पणीत खादनीय 
मोजनीय परियादापेत्वा मगयतो कारु आरोचापेसि - “काखे, मो गोतम, निद्रित मत्त" ति। 
अथ खो मगवा पुब्बण्डसमय निवासेत्वा प्तचीवरमादाय येन केणियस्स जटिरुप् अस्समो 
15 तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा पञ्जत्ते आसने निसीदि सद्धिं मिक्खुसद्ेन । अथ सखो केणियो 
जरिखो बुद्धप्पमुख भिक्खुसङ्ध पणीतेन खादनीयेन मोजनीयेन सहत्था सन्तप्पे्वा सम्पवारेतवा 
भगवन्त मुत्ताविं ओनीतपत्तपाणि एकम त निसीदि । एकमन्त निसिन्र खो केणिय अरिरु 
मगवा हमाहि गथाहि अनुमोदि- 
''अगित्तमुखा यन्ना सावित्ती छन्दसो सुख । 
90 राजा सुख मनुस्सान नदीन सागरो सुख ॥ 
नक्खत्तान मुख च दो आदिच्लो तपत यख । 
पुञ्ज आकड्कमानान सद्व वे यजत सुख ति ॥ 
अथ खो भगवा केणिय जटिक इमाहि गाथाहि अनुमोदिता उद्वयासना पक्षामि । 
६ २४ रोजमह्धवत्थु 
४२ अथ खो मगवा आपणे यथाभिरन्तः विहरिता येन कुसिनारा तेन चारिक 
2 पक्वामि महता भिक्खुसद्धन सद्धि अङ्ुतेर्सेहि भिक्खुसतेहि । अस्सो सो कीसिनारका 
महवा - “मगवा किर उुसिनार आगच्छति महता भिक्छुसद्वन सादे ५डतेर्सेष्ि 
भिक्खुसतेदही” ति । ते सङ्गर भकदु- “यो मगवतो पच्वुगमन न करिस्सति, पश्चसतानिस्स' 
दण्डो? ति । तेन खो पन समयेन रोजो मञ्ो आयस्मतो आनन्दस्स सहायो होति । अथ 
खो भगवा अनुपुब्बेन चारिक चरमानो येन कुसिनारा तदवसरि । अथ खो कौसिनारका 


१ मधुकपान-म० । २ मुरहफापान-रो° । ३ सार््रपान-म० । ४ पक्षडकरस~-स्या० । 
५, न । ६ सावित्थी-रो० । ५ जयत रो०। < यथाभिरत-~-सी° 1 ९ प्सतानि- 
स्या०, ₹°। 
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मह्या भगवतो पञ्ुगमन अकल । अथ खो रोजो महो भगवतो प्ुगमन करिला येनायस्मा 
आनन्दो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्गमिला आयसखन्त आनन्द अभिवादेला एकमन्त अद्सि । 
एकमन्त ठित खो रोज मछ आयस आनन्दो एतदवोच - “उद्र खो ते इद, आवुसो 
रोज, य त मगवतो पच्चुमामन अकासी? ति । नाह, भन्ते आनन्द, बहुकतो बुद्धेन वा धम्मेन 
वा सद्खनः वा, अपि च जातीहि सङ्गरो कतो - “यो मगवतो पञ्ुममन न करिस्सति,% 
पच्चसतानिस्स दण्डो" ति, सो खो अह, मन्ते आनन्द, जातीन दण्डभया एवाह भगवतो 
पञ्ुमामन अकासि ति। अथ खो जायस्मा आनन्दो अनत्तमनो अहोसि - कथ हि नाम 
रोजो महो एव वक्खती ति ४ अथ खो आयस्मा आनन्दो येन भगवा तेनुपसङ्गमि, 
उपसङ्कमिला मगवन्त अभिवादेला एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो आयस्मा 
आनन्दौ मगवन्त एतदवोच - “अय, भन्ते, रोजो महो अभिन्जातो जातमनुस्सो । महस्थिको * 10 
खो पन एवदूपान जातमनुस्ान इमस्ि धम्मविनये पसादो । साघु, मन्ते, मगवा तथा 
करोतु, यथा रोजो मधो इमसि धम्मविनये पसीदेय्या” ति। न खो त, आनन्द, दुर 
तथागतेन, यथा रोजी महो इमसि धम्मविनये पसीदेय्या ति । 

अथ खौ भगवा रोज मछ मेत्तेन चित्तेन फरित्वा उद्वायासना विहार पाविसि । अथ 
खो रोजो महो मगवता" मत्तेन चित्तेन फुट, सेय्यथापि नाम गावी तरुणवच्छा,* एवमेव, 15 
विहारेन विहार परिवेणेन परिवेण उपसङ्कमित्वा भिक्खु पुच्छति - “कह नु खो, भन्ते, 5 965 
एतरहि सो भगवा विहरति अरह सम्मासम्बुद्धो, दस्सनकामा हि मय त मगवन्त अरहन्त 
सम्मासम्बुद्धः ति । एसावुसो रोज, विहारो सबरुतद्वारो, तेन अप्पसदौ उपसङ्कमित्वा २. २५8 
अतरमानो भालिन्द" पविसित्वा उक्षापिखा अग्गठ्छ आकोटेहि, विवरिस्सति ते भगवा द्वार 
ति। अथ खो रोजो म्छो येन सो विहारो सबुतद्वारो, तेन अप्यसौ उपसङ्कमिता अतरमानो 2 
आङिन्द पविसित्वा उक्ासिला अगठ आकोटेसि । विवरि मगवा द्वार । अथ खो रोजो महो 
विहार पविसित्या भगवन्त अमिवादेखा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नस्स खो रोजस्स 
महस्य भगवा अनुपुन्बि एथ ` कथेसि, सेय्यथिद्‌ - दानकथ पे अपरप्प्चयो सत्थुसासने 
भगवन्त एतदवोच - साधु, भते, अय्या मम येव पटिग्गण्डेय्यु चीवरपिण्डपातसेनासन- 
गिखनप्पच्चयभेसज्नपरिक्खारः नो अन्भेसं" ति । येसं सखो, रोज, सेखेन भाणेन सेखेन % 
दस्सनेन धम्मो दिद्धो सय्यथापि तया, तेसं पि एव होति - “अहौ नून मय्या अग्हाक येव 
परिगण्ेययु चीवरपिण्डपातसेनासनगिखानप्पचयभेसज्परिक्छार, नो अञ्जस” ति । तेन 
हि, रोज, तव चेव पटिग्िस्सन्ति* अम्ञेस चा ति । 


१ इम-सी०। २ बुद्धवा धम्मेवा सद्ग वा-म०। ३ महिद्धियो-सी , रो०, महिद्धिको- 
स्या० । ८ भगवतो-म सया०।! ५ गावि तरणवच्छे-म० । ६ आखिन्द-म० । ७ आयुपुष्बीकेथ- 
सी, अदुपुिकथ-सखया०, रो० । ८ सेक्डेन-स्मा०, म० । ९ परिग्गण्दिस्सन्ति-सखा०, परटिगण्दि 
स्सन्ति-रो° । 
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४४ तेन खो पन समयेन कुसिनाराय पणीतान भत्तान मत्तपटिपादि भधिद्टिता' 
होति । भथ खो रोजस्स महस्स परिपाटि अर्मन्तस्स॒एतदहोसि ~ “थन्यूनाह मत्तम 
ओढोकेथ्य, य भक्तगे नास्स', त परियादेय्य ” ति । अथ खो रोजो मो भक्तग ओङोकेन्तो 
द्रे नादस - डक च पिद्रलादनीय च । अथ खो रोजो महो येनायसा आनन्दो तेनुपसङ्कमि, 

8 उपसङ्कमिलवा आयसन्त आनद एतदवोच - “इध मे, भन्ते आनन्द, परिपाटि जरुमन्तस्स 
एतदहोतसि - थन्नूनाह मत्तम ओरोकेय्य, य भक्तगे नास्स, त पटियादेय्य' ति । सो खो 
अह, मन्ते आनन्द, मत्तग ओरकेन्तो द्वे नादस ~ डाक च पिद्रखादनीय च । सचाह्‌ 
भते आनन्द, पटियादेय्य डाकं च पिद्रूखादनीय च, परिग्ण्हेय्य मे मगवा” ति ? तेन 
हि, रोज, भगवन्त पयिपुच्छिस्सामी ति । अथ खो आयस्रा आनन्दो भगवतो एतमत्थ 

10 आरोचेसि ! तेन हानन्द, परियादेतु ति । तेन हि, रोज, परियादेदी ति । अथ खो रोजो 
महो तस्सा रत्तिया अचयेन पटूत डक च पिट्रूादनीय च पटियादापेला भगवतो 
उपनामेसि -- परिग्गण्डातु मे, भन्ते, भगवा डाक च पिद्रूादनीय चा ति । तेन हि, रोज, 
भिक्खून देदी ति। अथ खो रोजो महो भिक्खून देति । भिक्खू कुक्ुचायन्ता न 
परिग्गण्हन्ति । परिगण्हथ, भिक्खवे, परिभृञ्चथा ति । अथ सो रोजो महो बुद्धप्पसुख 

15 भिक्ुसद्ध पहृतेहि केहि च पिषूलादनीयेहि च सहप्था सन्तप्पेत्वा सम्पवारेत्वा भगवन्त 
धोतहप्थ ओनीतपत्तपाणि एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसित्र खो रोज मछ भगवा 
धम्मिया कथाय सन्दस्सेला समादपेला सरृत्तजेला सम्पहसेत्वा उद्रायासना पक्रामि । अथ 
खो मगवा एतसि निदाने एतस्ि पकरणे धर्मम कथ कष्वा भिक्खू आमन्तेसि- 
“अनुजानामि, मिक्खवे, सब्ब च डाक सब्ब च पिटरखादनीय" ति । 

§ २५ वुडपन्बजितवत्थु 

%0 ४५ अथ खो मगवा कुसिनाराय यथाभिरन्त विहरिघा येन आमा तेन चारिक 
पक्षामि महता भिक्ुसङ्धेन सद्भि अङ्तेरसेहि भिक्ुसतेहि । तेन खो पन समयेन अन्जतरो 
ुद्पब्बजितो" आतुमाय परिवसति नहापितयुब्बो । तम्स दवे दारका होन्ति, मञ्चका 
परिभानेय्यका' दक्खा परियोदातसिप्पा सके आचरियके नहापितकम्मे । भस्सोसि खो सो 
ुदुपञ्बजितो - “भगवा किर भातुम आगच्छति महता भिक्छुसद्चेन सदधि अद्तेरसेहि 

9 भिक्सुसतेदी" ति । अथ खो सो बुद्धुपन्बजितो ते दारके एतदवोच ~ “भगवा किर, 
ताता, आतुम आगच्छति महता मिव्खुसङ्खेन सदधि अङ्तेरसेहि भिक्युसतेहि । गच्छथ 
तुम्हे ताता, खुरभण्ड आदाय नाख्ियावापकेन अनुघरक अनुधरक आदहिष्डथ, रोण पि, 
तेर पि, तण्डूर पि, खादनीय पि सहरथ, भगवतो आगतस्स यागुपान" करिस्सामा" ति । 


१ अद्धिता-सा०, रो०, म० । > नादस-रो° । ३ अभ्जतयो नषापितपुम्बो-स्ा० 1 
ॐ बुद्पन्बजितो-सी° । ५ प्रिभिणेप्यका-सी०, सया०। ६ तात-ये° । «७ यायुदार्न~सी° । 
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“एव, ताता ति खो ते दारका तस्स बुद्ुप्बनितस्स परिस्सुणिला! सुरमण्ड आदाय 
नाछियावापकेन अनुधरक अनुघरक आहिण्डन्ति, रोण पि, तेर पि, तण्डुर पि, खादनीय 
पि सहरन्ता । मनुस्सा ते दारके मच्ुके परिभानेय्यके पस्सिा ये पि न कारापैतुकामा ते 
पि कारापेन्ति, कारापेषवा पि बहु देन्ति। अथखो ते दारकाबहुरेणपि, तरपि, 
तण्डुरु पि, खादनीय पि सहरि । ६ 
अथ खो मगवा अनुपुन्बेन चारिक चरमानो येन भातुमा तदवसरि । तत्र 2? 848 
सुद भगवा आतुमाय विहरति भुसागारे' । अथ खो सो बुद्ूपव्बजितो तस्सा रत्तिया 
अयेन पहूत यागु पटियादापेला मगवतो उपनामेसि - “परिगण्ातु मे, भन्ते, मगवा 
यागु" ति । जानता पि तथागता पुच्छन्ति पे सावकान वा सिक्खापद पञ्नापेस्सामा ए %? 
ति!। अथ सखो भगवा त वुदूपन्बजित एतदवोच ~ “कुताय, भिक्छु याग" ति ° अथ खो "0 
सो वुद्पन्बजितो मगवतो एतमप्थ आरोचेसि । विगरहि बुद्धो भगवा, अननुच्छविकः' 
मोधपुरिस, अननुरोमिक अप्पतिखूप' अस्सामणक अकप्पिय अकरणीय । कथ हि नाम त्व, 
मोषपुरिस, पन्बजितो अकप्पिये समादपेसि" । नेत, मोषपुरिस, अप्पसन्नान वा पसादाय 
प० विगरहितवा धम्मि कथ कला भिक्खू आमन्तेसि - “न, भिक्खवे, पञ्बजितेन- 
अकप्पिये समादपेतवब्,* यो समादपेय्य, नापत्ति दुक्ररस्स । न च, भिक्खवे, नहापितपु्मेन 5 
खुरभण्ड परिहरितब्ब । यो परिहरेष्य, आपत्ति दुकरस्सा ति। 
§ २६ फटखादनीयायचजानना 
४६ अथ खो भगवा जआतुमाय यथाभिरन्त विहरितवा येन सावस्थि तेन चारिक पक्ामि । 
अनुपु्बेन चारिक चरमानो येन सावस्थि तदवस्ररि । तत्र सुद भगवा सावस्थिय विहरति 
जेतवने अनाथपिण्डिकस्स आरामे । तेन खो पन समयेन सावस्थिय बहु फरुखादनीय उपपन्नः 
होति । अथ खो भिक्खुन एतदहौसि - “कि नु खो भगवता फरुखादनीय अनुञ्जात, कि ^ 
अनयुञ्मात' ति " भगवतो एतमस्थ आरोचेु । अनुजानामि, भिक्छवे, सब्ब फरुखादनीय ति। 
६ २७ सङ्धिकभीजानि 
४७ तेन खो पन समयेन सङ्धिकानि बीजानि पुगरिकिय मूमिया रोपियन्ति, 
पुगलिकानि बीजानि सद्धखिकाय भूमिया रोपियन्ति । मगवतो एतमत्थ आरोचेघु । सद्धिकानि, 
भिक्खवे, बीजानि पुगक्किाय मूमिया रोपितानि माग दत्वा परिभुञ्जितव्ानि । पुगस्कानि 
बीजानि सद्धिकाय भूमिया रोपितानि भाग दत्वा परिभङ्जितव्बानी ति। ४ 
§ २८ चतुमहापदेसकथा 
४८ तेन खो पन समयेन भिक्खून किंसि चि किंसि चि ठने कुटु उप्पज्ति - 
१ पटि्धुत्वा-सी° पटिद्णिला-रो० । २ भूागारे-सखया०, ये । ३ पञ्नपेस्सामा ति म० । 


४ अननुच्छवि्य॑-सी°, रो" । ५ अप्परटिरूप-स्या० । ६ पन्मजिते-षी° । ७ समादपेस्ससि सी ०, 
स्या०, रो° । ८ पन्बजिते~सी° । ९ समादपेतन्बा-सी । १० उस्सन्न-सी०, स्या०, रो° । 
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कि नु खो भगवता अनुज्ञात, कि अननुन्जात ति भगवतो एतमत्थ आरोचेु । य, 
भिक्छवे, मया इद न कप्यती' ति अप्पिव्खित्त' त चे अकप्पिय अनुखोमेति, कप्य 
पयिबाहति, त वो न कप्पति । य, भिक्खवे, मया इद न केप्पती' ति अप्पटिव्खित्त त चे 
कप्पिय अनुरोमेति, अकप्पिय पठिबाहति, त वो कप्ति । य, भिक्खवे, मया इद कप्यती' 
5ति अननुम्जात त चे अकप्पिय अनुरोमेति, कप्पिय पटिबाहति, त वो न कप्पति । यः 
मिक्खवे, मया इद कप्पती ति अननुञ्जात, त चे कष्पिय अनुरोमेति, अकप्ििय परि 
वाहति, त बो कप्यती" ति । 
अथ खो भिक्ून एतदहोसि - “कप्पति नु खो यावफार्किन यामकाङिकि" न नु 
खो कप्पति ° कप्पति जु खो यावकाख्किन सत्ताहकार्कि, न नु खो कप्पति £ कप्पति 
10 नु खो यावकाङ्िकिन यावजीविक, न नु खो कप्पति? कप्पति नु खो यामकाल्किन 
सत्ताहकाछ्कि, न नु खो कप्पतिः कप्पति नु खो यामकाङ्किन यावजीविक, नु 
खो कष्ति  केप्यति नु खो सत्ताहकाल्किन यावजीविक; न नु खो कष्पती" ति ४ 
भगवतो एतमत्थ रोचेसु । यावकाल्िकिन, मिक्खवे, यामकालिक, तदहु परिग्गहित काले 
कप्यति, विकाले न कष्पति । यावकालिकिन, भिक्खवे, सत्ताहकालिक, तदह परिग्गहित 
1 काले कप्पति, विकाले न कप्पति । यावकारिकिन, मिक्खवे, यावजीविक, तदह परिगगहित 
काटे कप्पति, विकाठे न कप्पति । यामकाङ्किन, भिक्वे, सत्ताहकाखिकि, तदह पटिमाहित 
यामे कप्पति, यामातिकषन्ते न कप्यति । यामकार्किनः भिक्खवे, यावजीविक; तदह 
परिगहित यामे कप्यति, यामातिकन्ते न कप्पति । सत्ताहकार्किन, भिक्छवे, यावजीविक 
परिगहित, सत्ताह कप्पति, सत्ताहातिक्नन्ते न कप्पती" ति । 
भेसज॑क्स धक छ ' | 


{ २९ तस्युष्ानं 
90 सारदिके विकाले पि वस मूले पिट्ेहि च । 
कसावेहि पण्ण फरु जतु खण छकण च ॥ 
चुण्ण चारिनि* मस च अज्ञन` उपपिसनीः । 
अज्ञनी उवा पास्ता' सखका सखकठर्नि' ॥ 
थविकं सम्बद्धक युत्त मुद्धनि तेरखनत्थु च । 
६ नत्थुकरणी धूम च नेत्तश्चापिधनत्थतरिः ॥ 


१ अपरिक्रिखित्त-सी०। २ य च~रो० । ३ यमकालिक्र नचु-सी०। ४ एत्थ 'तदहु 
परिगतः ति पठे सीम, सया पोत्थकेष्ठ॒दिस्वति । ५ मेस्सजक्ख-धकौ श्ष्टौ-म० । 
६ चालिनी-सी०, स्या०, रो° । ७ अज्ञनी-सी० । ८ उपपिंसनि-सी०, उपरपिंसन॑-स्मा०, री०। 
९ उन्रपारता-सी०, रो° । १० सङाश्रेधनी-सी०, स्मा०, रो०। ११ नेत्तश्च पिधान॑यमकत्थवि-सी०, 
नेत्त चापिधान थवि-रो° । 
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तेर पके मज च अतिविखत्त अल्मञ्जन । 
तुम्ब सेद सम्भार च महाभज्ञोदक तथा ॥ 
दककोट रोहित च विसाण पादन्मञ्चन । 
पजं सत्थ कसाव च तिरकक्र कृबस्िकं ॥ 7 269 
चोठ सासपकु्र चः धूमसक्सरिकाय च । 6 
वणतेरु विकासिकः विकट च परिगह ॥ 
गूथ करोन्तो रोक च खार मुत्तहरीतक । 
गन्धा विरेचन चेव अच्छाकट कटक ॥ 
परिच्छादनि प्भारा आरामः सत्ताहेन च' । 
गु सुग्ग सोवीर च सामपाका पुनापचे ॥ 10 
पुनानुञ्जासि दुब्मिक्े फरु च तिरुखादनी' । 
पुरेभत्त कायडाहो निव्वत्त च भगन्दर ॥ 
वथिकम्म च सुषि च मनुस्समस्षमेव च । 
हस्थि अम्सा सुनखो च अहि सीहव्यग्ष दीपिक ॥ 
अच्छतरच्छमस च परिपाटि च यागु च। 15 
तरुण अन्जत्र गु सुनिधावसथागार ॥ 
गङ्ञ कोरिसच्कथा अम्बपाी च छ्च्छिवी । 
उदिस्स कत' सुभिक्ख पुनदेव परिक्सिपि ॥ 
मेघो यसो योः मेण्डको च गोरस पायेय्यकेन च । 
केणि'' अम्बो जम्बु चोच मोचमधुय॒दिकसाटधक ॥ 20 
फारुसका डकपिह आतुमाय नहापितो । 
सावत्थिय फक ब्रीज किमि ठने च कालिक ति" ॥ 
हमम्हिं सन्धके वत्थूनि एकसत छवत्थु । 
मेसजक्सन्धक निहित । 








१ सासपकुडृश्च-सी०, स्या । २ विकासाय-स्ा । ३ आरामि-रो° आरामी-सखा० आरामा- 
सी° । ४ सत्तहेन च~सा० रो सता पश्चहि-सी° । ५ तिरखादनि-रो° । ६ सुपि च-ल्या०, 
सी०, रो° । ७ सुनाहि-सी° । ८ सीदश्वदीपक-म० । ९ कट-सी० । १० सीर सखा०, म० 
पोत्थकेषु नस्थि । ११ केनी-सा०, रो० । १२ फलबीज-रो० । १३ कालिक्रो ति-रो० । 

महदावग्गो-३४ 


७ कठिनक्खन्धकं 


६ १ कटिनाञचुजानना 
8 ॐ1 १ तेन समयेन बुद्धो भगवा सावस्थिय विहरति जेतवने अनाथपिण्डिकस्स आरामे। 
४ % तुन्‌ खो पन समयेन तिसमत्ता पावेय्यका' भिक्खु , सब्बे आरन्जका' सब्बे पिण्डपातिका सब्बे 
पसुक्रूकिका सब्बे तेचीवरिका सावधि गच्छन्ता भगवन्त दस्सनाय उपकष्वाय वस्सृपनायिकाय 
नासविखघु सावस्थिय वस्सूपनायिक सम्भानेतु, अन्तरा मग्गे साकेते वस्स उपगच्छिसु । 

ते उक्कण्ितिखूपा कस्स वसि -आसच्ेव मो मगवा विहरति इतो छु योजने, न च 
मय लमाम भगवन्त दस्सनाया ति। अथ खो ते भिक्खू वस्सवुद्य, तेमासचयेन कताय 
पवारणाय, देवे वस्सन्ते, उदकसङ्गहे उदकचिक्छछे ओकपुण्णेहि चीवरेहि किरन्तरूपा येन 
सावस्थि" जेतवन अनाथपिण्डिकस्स आरामो, येन मगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा 
भगवन्त अभिवादेत्वा एकमन्त निसीदिख । 

10 आचिण्ण खो पतेत बुद्धान मगवन्तान आग तुकेहि भिक्सृहि सदधि परिसम्मोदितु । 
अथ सखो भगवा ते भिक्खू एतदवोच - “कचि, भिक्छवे, खमनीय, कच्चि यापनीय, 
कच्चि समम्गा सम्मोदमाना अविवदमाना फाटक वस्स वसित्थ, न च पिण्डकेन करिरुमित्था" 
ति” खमनीय, मगवा, यापनीय, मगवा, समम्गा च मय, भन्ते, सम्मोदमाना अविवदमाना 
वस्स वसिम्हा, न च पिण्डकेन किरमिम्हा । इध मय, मन्ते, तिंसमत्ता पवेय्यका भिक्खू 

15 सावस्थि आगच्छन्ता भगवन्त दस्सनाय उपकट्धाय वस्सूपनायिकाय नासकिखम्हा सावस्थिय 
वस्सूपनायिक सम्मावेतु, अन्तरामग्गे साकेते वस्स उपगच्छिम्हा । ते मय, भन्ते, उकण्ठितरूपा 

8 % यस्स वसिम्हा - आसन्नेव नो भगवा विहरति इतो छु योजनेसु न च मय रुमाम भगवन्त 
दस्सनाया" ति। जथ खो मय, भन्ते, वस्सवुद्, तेमासचयेन कताय पवारणायः, देवे वस्सन्ते, 
उदकसङ्गहे उदकचिक्सछठे ओकपुण्णेहि चीवरेहि किरन्तूपा अद्धान आगता ति । अथ 

खो मगवा एतसि निदाने एतसि पकरणे धम्मि कथः कत्वा भिक्खू आमन्तेसि - 

58 ॐ “अनुजानामि; भिक्खवे, वस्सबुद्यन भिक्छून कठिन अत्थरिु । अत्थतकटिनान यो, 
मिक्सवे, पञ्च कप्िस्सन्ति ~ अनामन्तचारो, असमादानचारो, गणमोजन, यावदस्थचीवर, 
यो च तत्थ चीवरप्पादो सो नेस भविस्सती ति । अल्थतकटिनान वो, भिक्सवे, इमानि 
पञ्च कप्पिस्सन्ति | 

6 २ एव च पन; भिक्छवे, कठिन अत्थरितल्ब । व्यक्तेन" भिक्खुना पटिबलेन सङ्घो 
जपेतन्यो - “ुणातु मेः मन्ते, सद्धो । इद सद्वस्य कठिनदुस्सं उपपन्न । यद्धि. सङ्घस्य 
पत्तकष्, स्ख इम कठिनदुस्स इत्थनामस्स भिक्खुनो ददेय्य कठिन अत्थरितु । एसा अतति । 


१ पटठे्यका-स्या, रो 1 २ आरन्निक-म० । ३ आगच्छता-म० । ४ वस्तं घुत्धा- 
सी०, स्मा०, रो° । ५ सवत्थी~लखा० । £ धम्मिक्थै-रो० । ७ कथिन-म०। < न्यततेन-सी०, रो° । 
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“ुणातु मे, मन्ते, सद्धो । इद सद्धस्स कणिनदुस्स उपपन्न । सञ्च इम कठिनदुस्स 
इत्थन्नामस्स मिक्खुनो देति कठिन भत्थरितु । यस्सायसखरतो खमति इमस्स कठिनदुस्सस्स 
इत्थन्नामस्स भिक्ुनो दान कठिन अत्थरितु, सो वुण्डस्स, यरस नक्खमति, सो मासेय्य । 


“दिन इद सङ्धेन कठिनदुस्स इत्थन्नामस्स भिक्खुनो कठिन अत्थरितु । खमति 
सद्वस्स, तसा वुष्ी, एवमेत धारयामी" ति । 6 


३ एव खो, भिक्वे, अप्यत होति कठिन, एव अनस्थत । कथ च पन मिक्छवे, 
अनप्त होति कठिन 2 न उद्धिखितमचेन अत्थत होति कठिन, न धोपनमत्तेन अत्थत होति 
कठिन, न चीयरविचारणमत्तेन ज्यत होति कठिन, न छेदनमत्तेन अप्थत होति कठिन, 
न बन्धनमत्तेन अत्थत होति कठिन, न ओव्टिकरणमत्तेन' अप्यत होति कठिन, म कण्डुस 
क्रणमत्तेन अत्थत होति कठिन, न दण्िकम्मकरणमत्तेन अल्यत होति कठिन, न अनुवात-10 
करणमत्तेन अत्थत होति किनि, न परिमण्डकरणमत्तेन अप्त होति कठिन, न आओबद्धेय्य- 
करणमत्तेनः अत्थत होति कठिन, न केम्बरमहूनमत्तेन अत्थत होति कठिन, न निमित्तकतेन 
अत्थत होति किन, न परिथाकतेन अत्थत होति कठिन, न उुद्ककतेन अस्यत होति 
कठिन; न सन्निधिकतेन अल्थत होति कठिन, न निंस्सगियेन अत्थत होति कठिन; न 


अकप्पकतेन अत्थत होति कठिन, न अन्त्र सद्खारिया अत्थत होति कठिन, न अञ्जन 1 ॐ 8.8 


उत्तरासङ्न अत्थत होति किन, न अम्बत्र अन्तरवासकेन स्थत होति कठिन, न अन्ञत्र 
पञ्चकेन वा अतिरेकपश्चकेन वा तदहेप सज्छिन्नेन समण्डलीकतेन अस्थत होति कठिन, न 
अम्जत्र पुणरुस्स अत्थारा अत्थत होति कठिन, सम्मा चेव' अत्थत होति कठिन, त चे 
निस्सीमष्र अनुमोदति) एव पि अनप्थत होति कठिन ! ए खो, भिक्छवे, अनत्थत होति कठिन । 

४ कथ च, भिक्खवे, अत्थत दहति कठिन अहतेन अत्थत होति कठिन, ^ 
अहतकप्पेन अस्थत होति कठिन, पिरोतिकाय अत्थत होति कठिनः, पदुङलेन अत्थत होति 
किन, पापणिकेन अत्थत होति कटिन, अनिमित्तकतेन अत्त होति कठिन, भपरिकथा- 
कतेन अत्थत होति कठिन, अकुह्ककतेन अत्थत होति कटिन, भसन्निधिकतेन अस्थत होति 
कठिन, अनिस्समियेन अस्थत होति कठिन, कप्पकतेन भवत्यत होति किन, सङ्खायिया 
अत्थत होति किन, उत्तरासङ्गन अस्थत होति कठिन, अन्तरवासंकेन अत्थत होति किन, % 
पश्चकेन बा अतिरेकपश्चकेन वा॒तदहेव सज्छिननेन समण्डलीकतेन अत्थत होति कटिन, 
पुगरुप्स अत्थारा अत्थत होति कठिन, सम्मा चेव अत्थत होति कठिन, त चे सीम 
अनुमोदति, एव पि अलत्थत होति कठिन । एव खो, भिक्छवे, अत्थत होति करिन । 


^ कथ च, भिक्छवे, उल्मत होति कठिन : अद्धिमा, भिक्छवे, मातिका कठिनस्स 


पो 


१ सी०, स्या , रो० पोत्थकेष्चु नत्थि। > ओतेद्धियकरणमत्तन-म०, ओवद्िककरेण म॑त्तेन~ 
स्या०, रो० । ३ ओद्रदम्यकरणमत्तन-सी०, स्या । ४ चे-म० | 
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उन्भाराय ~ पक्रमनन्तिका, निद्टनन्तिका, सनिद्भनन्तिका; नासनन्तिफा, सवनन्तिका, 
आसावच्छेदिका, सीमातिक्षन्तिका, सहुन्भारा ति । 
६ २ आदायसत्तक 
६ ८ ९) भिक्ु अस्थतकटिनो कतचीवर आदाय पक्रमति - न पच्वेप्स ति । 
तस्स भिक्खुनो पक्षमनन्तिको कथिनुद्धारो । 

8 34 § ८२ ) भिक्सु अत्थतकटिनो चीवर आदाय पक्षमति । तस्स बहिसीमगतस्स एव 
होति - ““धेविम चीवर कारेष्स, न पच्य" ति । सो त चीवर कारेति । तस्स भिक्नो 
निष्नन्तिको करिनुद्धारो । 

८ ३ ) भिक्स अत्थतकटिनो चीवर आदाय पक्मति । नस्स॒बहिसीमगतस्स एव 

होति - “नविम चीवर कारेस्स, न पतचैप्स ति। तस्स भिक्छुनो सनिष्नन्तिको करिनुद्धाये । 

10 ८ ४ ) भिक्स अत्थतकठिनो चीवर आदाय पक्रमति । तस्स ॒बहिसीमगतस्स एव 

होति - ““ईइधेविम चीवर कारेस्स, न पञ्चस" ति । सो त चीवर कारेति । तस्स त चीवर 
केयिरमान नस्सति । तस्स भिक्छुनी नासनन्तिको कविचुद्धाये । 

८५ › भिक्ु अस्यतकठिनो चीवर आदाय पक्षमति - पचवेस्स ति । सो बहिसीमगतो 

६, 2: त चीवर कारेति । सो कतचीवरो सणाति - उञ्मत किर तसि आवासे कठिन ति । तस्स 

16 मिक्ुनो सवनतिको करिनुद्धारो । 
८ ६ › भिक्खु अत्थतकठिनो चीवर आदाय पक्रमति -- पचचेस्स ति । सो बहिसीमगतो 
त चीवर कारेति । सो कतचीवरो - पत्ेष्स पचेस्स ति - बहिद्धा कटिनुद्धार बीतिनामेति। 
तस्स भिक्ुनो सीमातिक्षितिको करिनुद्धाय । 
८ ७ › भिक्ु अत्थतकणिनो चीबर आदाय पक्रमति ~- पच्चेस्स ति । सो बहिसीमगतो 
%0 त चीवर कारेति । सो कत चीवरो - पत्वेप्स पचेष्स ति - सम्भुणाति कटिनुद्धार । तस्स 
भिक्ुनो सह भिक्खृहि किनुद्धारो । 
आद्ायसन्तक निदटित । 
$ ३ संमादायसन्तकः 
७ ( १) भिक्खु अस्थतकटिनो कतचीवरं समादाय पक्मति - न पश्ेस्यं ति । तस्स 
भिक्खुनो पक्षमनन्तिको करिनुद्धारो । 

8 ॐ (२) भिक्खु अत्थतकटिनो चीवर समादाय पक्षमति । तस्स बहिसीमगतस्स एव 

% होति - “इ्ेविम चीवर कारेस्सं, न पचस ति । सो त चीवर कारेति । तस्स भिक्खुनी 
निट्रनन्तिको करिनुद्धायो । 

( ३ ) भिक्खु अत्थतकटिनो चीवर समादाय प्रक्रमति । तस्स बहिसीमगतस्स एव 

होति - “नेविम चीवर कारेस्स, न पचचस्स॑” ति । तस्स भिक्ुनो सनिद्वनन्तिको करिनुद्धाये। 
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८  ) भिक्खु अत्थतकरिनो चीवर समादाय पक्रमति । तस्स बहिसीमगतस्स एव 
होति ~ “ईधेनिम चीवर कारेस्स, न पचेस्स" ति । सो त चीवर कारेति । तस्स' त चीवर 
कयिरमान नस्सति । तस्स भिक्ुनो नासनन्तिको कठिनुद्धारो । 

८ ५ ) भिक्ु नत्थतकठिनो चीवर समादाय पक्छमति - पचवस्स ति। सो बहिसीमगतो 
त चीवर कारेति। सो कतचीवरो सुणाति - “उन्मत किर तस्मि आवासे कठिन" ति ।5 
तस्स भिक्ुनो सवनन्तिको कठिनुद्धारो । 

८ £ › भिक्खु अत्थतकरिनो चीवर समादाय पक्रमति - पचवेस्स ति। सो बहिसीमगतो 
त चीवर कारेति । सो कतचीवरो - पत्चेस्स पत्चेस्स ति - बहिद्धा कठिनुद्धार वीतिनामेति । 
तस्स भिक्खुनो सीमातिकतिको कविनुद्ारो । 

८ ७ ) भिक्खु अस्थतकटिनो चीवर समादाय पक्षमति - प्वेस्स ति। सो बहिसीमगतो 10 
त चीवर कारेति। सो कतचीवरो - पच्ेप्स पचचेष्स ति - सम्भ॒णाति किनुद्धार । तस्स 
भिक्खुनो सह भिक्खृहि कठिनुद्धारो । 

समादायसत्तक दृतिय निडितिः । 
६ ४ आदायखक्ती 

८ ८ १ ) भिक्खु अत्थतकरिनो विप्पकतचीवर आदाय पक्षमति । तस्स बहिसीम- 
गतस्स एव होति ~ “इधेविम चीवर कारेस्स, न पत्ेष्स" ति। सो त चीवर कारेति । 
तस्स मिक्ुनो निद्रानन्तिको कदिनुद्धारो । 15 

(२ ) भिक्ु अत्थतकिनो विष्पकतचीवर आदाय पक्कमति । तस्स बहिसीमगतस्स 
एव होति - “नेविम चीवर कारेस्सं, न प्स" ति । तस्स भिक्खुनो सनिद्टानम्तिको 
कटिनुद्धारो । 

( ३ › भिक्ु अत्थतकठिनो विप्पकतचीवर आदाय पक्कमति । तस्स बहिसीमगतस्स 
एव होति - ““इधेविम चीवर कारेस्स न प्वेष्सः ति । सौ त चीवर कारेति । तस्स त % 
चीव्र कयिरमान नस्सति । तस्स मिक्ुनो नासनन्तिको कठिनुद्धारो । 

८ ४ ) भिक्खु अत्थतकठिनो विप्यकतचीवर आदाय पक्मति ~ पच्ेस्स ति । सो 
बहिसीमगतो त चीवरं कारेति । सो कतचीवरो स॒णाति ~ “उन्मत किर तसि आवासे 
कठिन" ति । तस्स भिक्खुनो सवनन्तिको कठिनुद्धारो । 

(५ ) भिक्ु अस्थतकठिनो विप्पकतचीवर आदाय पक्षमति ~ पत्वस्सं ति। सो % 
बहिसीमगतो त चीवर कारेति । सो कतचीवरो ~ प्ेष्स प्ेस्सं ति - बहिद्धा कठिनुद्धार 
वीतिनामेति । तस्स भिक्ुनो सीमातिक्कन्तिको कठिनुद्धारो । 


१ तस्स भिक्खनो-ष्या° । २ समादायसत्तकर निद्धित दुत्िय-खा०, समादाय सत्तक निद्धित- 
स्ी०, रो०। 
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८ ६ ) भिव्ु अप्थतक्रठिनो विप्पकतचीवर आदाय पक्मति ~ प्ेस्स ति सो 
बहिसीमगतो त चीवर कारेति । सो कतचीवरो ~ पत्चेस्स पस्य ति - सम्भुणाति कविनुद्धार। 
तस्स भिक्सुनो सह भिक्खुहि कठिनुद्धारो । 

आदायछक निद्धितः । 
8 ५ समदाथदक्ष 
९ ८ १) भिक्स अत्थतकठिनो विप्पकृतचीवर समादाय पक्रमति । तम्स बहि 
6 सीमगतस्स एव होति - “दधेविम चीवर कोरष्स, न पतेस्स" ति । सो त चीवर कारेति । 
तस्स मिक्छुनो निह्वनतितिको कठिनुद्धारो । 

(२ ) भिक्स अत्थतकरिनो विप्पकतचीवर समादाय परकमति । तस्स बहिसीमगतस्स 
एव होति - “नेविम चीवर कारेरस, न पक्वे" ति । तस्स भिक्छुनो सनिष्नतििको 
कठिनुद्धारो । 

8 887 10 ८ ३ ›) भिक्खु अलत्थतकठिनो विप्पकतचीवर समादाय पक्रमति । तस्स बहि 
सीमगतस्स एव होति - “धधेविम चीवर कारेप्स, न प्वस्स" ति । सो त चीवर कारेति । 
तस्स त चीवर कृयिरमान नस्सति । तस्स भिक्खुनो नासनन्तिको कठिनुद्धारो । 

८ ४ ) भिक्खु अत्थतकठिनो विप्पकतचीवर समादाय पक्षमति ~ पचचेस्स ति । सो 
बहिसीमगतो त चीवर कारेति । सो कतचीवरो संणाति - “उब्मत किर तसि आवासे 

15 कठिनः ति । तस्स भिक्छुनो सथनतिको कटिनुद्धारो । 

८५ ) मिक्खु अत्थतकटिनो विप्पकतचीवर समादाय पक्षमति -प्चेष्स ति । सो 
बहिसीमगतो त चीवर कारेति । सो कतचीवरो - पचस्सं पवस्स ति - बहिद्धा कचिनुद्धार 
वीतिनामेति । तस्स भिक्खुनो सीमातिकतिको करिनुद्धारे । 

८ ६ ) भिक्खु अप्थतकरिनो विप्पकतचीवर समादाय पक्षमति - पतरेस्सं ति सो 

9 बहिसीमगतो त चीवर कारेति । सो कतचीवरो ~ पप्य पचवेस्स ति - सम्भुणाति कणिनुद्रार। 
तस्स भिक्ुनो सह भिक्सूहि कठिनुद्रारो । 
समादाय छक्षः । 


६६ आदायपन्नरसकः 


१० (१) भिक्ु अत्थतक्ठिनो चीपर आदाय पक्षमति । तस्स बहिसीमगतस्स 
एव होति - “दधेविम चीपर कारेस्स, न पतेष्स" ति । सो त चीवर कारेति । तस्स 
भिम्खुनो निद्रानन्तिको फदिनुद्धारो । 


१ आदायचछ्के निद्धित ततिय-स्या° । २ समादायच्क्र निद्धित चतुत्थ-सखा समादाय चक्र 
निदित-सी° । 
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( २) भिक्ु अत्थतकरटिनो चीवर आदाय पक्छमति । तस्स बहिसीमगतस्स एव 
होति- ५ नेविम चीवर कारेस्स, न पतवेस्स" ति । तस्स भिक्खुनो सनिष्ठानन्तिको कठिसुद्धारो । 

( ३ , भिक्ु अत्थतकठिनो चीवर आदाय पक्षमति । तस्स ॒बहिसीमगतस्स एव 
होति - “ इधेविम चीवर कारेस्स, न पच्ेष्स" ति । सो त चीवर कारेति । तस्स त चीवर 8 8.8 
कृथिरमान नस्सति । तस्स मिक्ुनो नासनतििको कटिनुद्धारो । 6 

तिक । 

८ ४ ) भिक्ु अप्थतकटिनो चीवर आदाय पक्रमति - न पचचे्स ति । तस्स बहि- 
सीमगतस्स एव होति ~ “दधेविम चीवर कारेप्सः ति । सो त चीवर कारेति । तस्स भिक्खुनो 
निह्ानन्तिको कठिनुद्धारो । 

८५ ) भिक्ु अस्थतकठिनो चीवर आदाय पक्षमति - न पच्चेष्स ति । तस्स 
बहिसीमगतस्स एव होति ~ “नेविम चीवर कारेस्स" ति । तस्स भिक्खुनी सनिद्वानन्तिको 10 
कटिनुद्धारो । 

८ ६ ) भिक्ु अत्थतकठिनी चीवर आदाय पक्रमति-न पेस् ति । तस्स 
वहिसीमगतस्स एव होति ~ द्धेविम चीवर कारेस्स" ति । सो त चीवर कारेति । तस्स॒ ८ 2.8 
त चीवर कृयिरमान नस्सति । तस्स भिक्खुनो नासनन्तिको कठिनुद्धारो । 

तिक । 

८ ७ ) भिक्छु अस्थतकठिनो चीवर आदाय पक्षमति अनधि्टितेन, नेवस्स होति -16 
पञ्चेस्स ति, न पनस्स होति - न पचवेष्सं ति । तस्स बहिसीमगतस्स एव होति - “इधेविम चीवर 
कारेस्स, न पचचेस्सं” ति । सो त चीवरं कारेति । तस्स भिक्छुनो निह्वनन्तिको कविचुद्धारो । 

८ ८ ) भिक्खु अत्थतकठिनो चीवर आदाय पक्मति अनधिद्धितेन, नेवस्स होति - 
पन्चेस्सं ति, न पनस्स होति - न प्चेस्स ति । तस्स बहिसीमगतस्स एव होति - “नेनिम 
चीवर कारेस्स, न पच्वेष्स" ति । तस्स भिक्खुनो सननिट्नन्तिको कषिनुद्धार । 90 

८ ९ ) भिक्स अत्थतकठिनो चीवर आदाय पक्रमति अनधिद्धितेन, नेवस्स होति - 
पेष्स ति, म पनस्स होति - न पचेस्स ति । तस्स बहिसीमगतस्स एव होति - “"धेविम 
चीवर कारेस्स, न पचवेष्सं" ति । सो त चीवर कारेति । तस्स त चीवर कथिरमान नस्सति । 
तस्स भिक्खुनो नासनन्तिको कठिनुद्धायो । 

तिक । 

८ १० ) भिक्स अत्थतकठिनो चीषर आदाय पक्षमति ~ पचवेस्स ति । तस्स बहिसीम % ॐ ॐ 
गतस्स एव होति -“दधेविम चीवर कारेस्सं, न पत्ेष्स" ति! सो त चीवर कारेति। 
त्स भिक्खुनो निड्नन्तिको कटिनुद्धारो । 
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८ ११९ ) भिक्ु अत्थतकटिनो चीवर भादाय पकमति -- पचेस्स ति । तस्स बहिसीम- 
गतस्स एव होति ~ “नेषिम चीवर कारेस्स, न पच्चेस्स" ति । तस्स भिक्खुनो सनिद्भनन्तिफो 
कठिनुद्धारो । 

८ १२ ) भिक्स अत्थतकठिनो चीवर आदाय पक्रमति ~ प्ेष्स ति । तस्स बहिसीम 

5 गतस्स एव होति - “दधेविम चीवर कारेस्स, न पन्चेस्स" ति। सो त चीवर कारेति । 
तस्स त चीवर कथिरमान नस्सति । तस्स भिक्छुनो नासनन्तिको कठिनुद्धारो ! 

८ १३ ›) मिक्खु अत्थतकठिनो चीवर आदाय पक्रमति -पचरेस्स ति । सो 
बहिसीमगतो तत चीवर कारेति । सो कतचीवरो स॒णाति - “उन्मत किर तस्मि आवासे 
कठिन" ति } तस्स भिक्ुनो सवनन्तिको कदिनुद्धाये । 

19 ८ १४ ) भिक्सु अत्थतकठिनो चीवर आदाय पक्मति - पच्चस्स ति । सो बहिसीमगतो 
त चीवर कारेति । सो कतचीवरो - पत्वेस्स पचेष्स ति - बहिद्धा कटिनुद्धार वीतिनामेति । 
तस्स भिक्ुनो सीमातिकषन्तिको कठिनुद्धारो । 

८ १५ ) मिव अत्थतकरिनो चीवर मादाय पक्षमति ~ पचवेष्स ति। सो बहिसीमगतो 
त चीवर करिति । सो कतचीवरो ~ पञ्वेष्म प्ेष्स ति सम्धणाति कदिनुद्धार । तस्स 

15 भिक्ुनो सह भिक्खृहि कण्निद्धारो । 

छक्र आदायपन्नरसक । 
६ ७ समादायपन्नरसकादि 
१९१९ भिक्ु भय्यतकटिनो चीवर समादाय पक्मति पे । 
( आदायवारसदिसः एव वित्थारेतब्ब । ) 

भिक्छु अस्थतकठिनो विप्पकतचीवर आदाय पक्मति । तस्स बहिसीमगतस्स एव 
होति -“धधेविम चीवर कारेष्स, न पतवेस्स" ति । सो त चीवर कारेति । तस्स मिक्छुनो 

20 निद्धानन्तिको कविनुद्धाये प । 

( समादायवारसदिस एव वित्थारेतव्ब । ) 
६ ८ विषप्पकतसमादायपन्नरसक 

१२ ( १ ) भिक्स अत्थतकठिनो विप्पकतचीवरं समादाय पक्कमति । तस्स बहि- 
सीमगतस्स एव होति -“धेनिम चीवर कारेस्स, न पेष" ति । सो त चीवरं कारेति । तस्स 
भिक्ुनो निद्नन्तिको कठिनुद्धारो । 

% (२) भिक्ु अत्थतकठिनो विप्कतवीवर समादाय पक्षमति । तस्स बहिसीमगतस्स 
००.५८६ “नेविम चीवर कारेस्स, न पचेष्स" ति । तस्स भिक्सुनो सननिद्नम्तिको 
काटनुद्धारः । 


१ आदायपक्षमनवारसदिस-सी०, रो° । > समादायपक्षमनवारसदिस-रो° । 
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८ ३ ) क्खु अत्थतकठिनो विप्पकतचीवर समादाय पक्मति । तस्स बहिसीमगतस्स 
एव होति - ““ईइधेविम चीवर कारेस्स, न पचेस्स" ति । सो त चीवर कारेति । तस्स त 
चीवर कयिरमान नस्सति । तस्स भिक्खुनो नासनन्तिको कविनुद्धारो । 

तिक । 

८ ४ › भिक्ु अत्थतकठिनो विप्पकतचीवर समादाय पक्षमति ~ न प्चेस्स ति । तस्स 
बहिसीमगतस्स एव होति ~ “इधेनिम चीवर कारेस्स" ति। सो त चीवर कारेति । तस्स“ 
भिक्ुनो नि्वनन्तिको कटिनुद्धाय । 

८५ ) भिक्सु अस्थतकटिनो विप्पकतचीवर समादाय पक्षमति - न पचचेस्स ति। 
तस्स अहिसीमगतस्स एव होति - “नेविम चीषर कारेस्स" ति। तस्स भिक्खुनो सनिह्नन्तिको 
कठिनुद्धारो । 

८ £ ›) मिच्खु अत्थतकटिनी विप्पकतचीवर समादाय पकमति - न पेस्स ति । 0 
तस्स बहिसीमगतस्स एव होति - “थेविम चीवर कारेस्स" ति। सो त चीवर कारेति । 
तस्स त चीवर कयिरमान नस्ति । त्स भिक्ुनो नासनन्तिको कविनुद्धारो । 

तिक । 

( ७ ) भिक्खु अलत्थतकठिनो विप्पकतचीवर समादाय पक्षमति अनधिह्टितेन, नेवस्स 
होति - पत्ेष्स ति, न पनस्स होति -न पेष ति । तस्स बहिसीमगतस्स एव होति - 
““इधेविम चीवर कारेस्स, न पचेस्स" ति । सो त चीवर कारेति । तस्स भिक्खुनो 1 
निह्नन्तिको कविनुद्धाये । 


(८ ८ ) भिक्खु अत्थतकठिनो विप्पकतचीषर समादाय पक्षमति अनधिद्धितेन, नेवस्स 
होति ~ प्ेस्सं ति, न पनस्स होति - न पच्ेस्सं ति। तस्स अहिसीमगतस्स एव होति -“नेविम 
चीवर कारेस्सं, न पचेप्स॑" ति । तस्स भिक्ुनो सन्निहानन्तिको करिनुद्धाये । 

८ ९ ) भिक अत्थतकणिनो विप्पकतचीवर समादाय पक्मति अनधिह्ितेन, नेवस्स 
होति - पक्वस्सं ति, न पनस्स होति- न पचचेस्सं ति । तस्स बहिसीमगतस्स एव होति- 
“धेम चीवर कारेस्स, न परचेष्स" ति । सो त चीवर कारेति । तस्स त चीवर 
कयिरमान नस्ति । तस्स भिक्खुनी नास्षनन्तिको कचिनुद्धारो । 


तिक । 
८ १० ) भिक्ु अस्थतकरिनो विप्पकतचीवर समादाय पक्मति ~ पच्चे्सं ति । तस्स 
बहिसीमगतस्स एव द्यति - (इधेविम चीवर कारेस्स, न पचेस्सं" ति । सो त चीवर % 
कारेति । तस्स भिक्खुनो निट्रानन्तिको कठिनुद्धाये । 


८ ११ ) भिक्खु अलत्थतकठिनो विप्पकतचीवर समादाय पक्कमति - प्चेस्सं ति । 
महव्र्गो-२५ 
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तस्स बहिसीमगतस्स एव होति ~ “नेविम चीवर कारेस्स, न पचेस्स" ति । तस्स मिक्ुनो 
स्निट्रानन्तिको कठिनुद्धारो । 

८ १२ › भिक अत्थततकठिनो विप्पकतचीवर समादाय पक्षमति ~ पचचेस्स ति । 

8 6” तस्स बहिसीमगतस्स एव होति - “दइधेनिम चीर कारेस्स, न पच्ेस्स ति । सो त चीवर 
5 कारेति । तस्स त चीवर कथिरमान नस्सति } तस्स भिक्छुनो नासनणतिको कठिनुद्धारो । 

८ १३ ) भिक्स अत्थतकरिनो विप्पकतचीवर समादाय पक्षमति - पचवेस्स ति । सो 
बहिसीमगतो त चीवर कारेति । सो कतचीवरो सुणाति - ““उन्मत किर तस्मि आवासे 
करटिनः" ति । तस्स भिक्खुनी सवनन्तिको कदिचुद्धारो । 

८ १४ ) भिक्ु अत्थतकषिनो विप्पकतचीवर समादाय पक्रमति ~ पच्वेप्ष ति । सो 

10 बहिसीमगतो त चीवर कारेति । सो कतचीवरो ~ प्वेस्स पच्चेष्सं ति - बहिद्धा कठिनुद्धार 
वीतिनामेति । तस्स भिक्खुनो सीमातिक्षन्तिको कठिनुद्धारो । 

८ १५.) भिक्ु अत्थतकठिनो विप्पकतचीवर समादाय पक्षमति - प्वेप्स ति। सो 
बहिसीमगतो त चीवर कारेति। सो कतचीव्रो - पचवेस्स पत्ेस्स ति - सम्भ॒णाति कटिनुद्धार । 
तस्स भिक्ुनो सह मिक्खुहि कठिनुद्धारो । 

छक । 
समादाय पत्नरसकं 
आदाय माणवार निदि | 





६ ९ अनासादोच्छसकः 
16 १३ (१) भिक्खु अस्थतकषिनो चीवरासाय पक्षमति । सो बहिसीमगतो त चीवरासं 
पयिरुपासति । जनासाय रमति, आसाय न रमति । तस्स एव होति - “इेचिम चीवरं 
कारेस्स, न प्ेस्स" ति । सो त चीवर कारेति । तस्स भिक्छुनो निद्रानन्तिको कठिनुदारो । 
८ २ › मिक्स अत्थतकटिनो चीबरासाय प्रमति | सो बहिसीमगतो त चीवरासं 
पयिरूपासति। अनाक्ाय कुमति, आसाय न रमति । तस्स एव होति - “नेविम चीवर 
०कारेस्सं, न पचवेष्स ति । तस्स भिक्छुनो सननिष्ठनन्तिको कठिनुद्धाय । 

9 ८ ३ ) भिक्खु अत्थतकणिनो चीपरासाय पक्छमति । सो बहिसीमगतो त चीवरास 
पयिरुपासति । अनासाय भति, आसाय न रमति । तस्स एव होति -^धेविम चीवरं 
कारेस्स, न पर्ेस्स" ति । सो त चीवर कारेति । तस्स त चीवर कयिरमान नस्सति । तम्स 
भिक्खुनो नासनन्तिको किनुद्धारो । 


१ आदायभाणवापे-म्‌१ । 





नि 
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८ ४ ) भिक्ु अत्थतकरिनी चीवरासाय पक्षमति । तस्स बहिसीमगतस्स एव होति- 
“दधेविम चीवरास पयिस्पासिस्स, न प्चेस्सः ति । सो त चीवरास पयिर्पासति । तस्स 
सा चीवरासा उपच्छिजति तस्स मिक्छुनो आसावच्छेदिको कठिनुद्धारो । 

८ ५ ) भिक्ु अत्थतकठिनो चीवरासाय पक्षमति - न पचवेस्स ति । सो बहिसीमगतो 
त चीवरास पयिरुपासति । जनासाय रमति, आसाय न रमति । तस्स एव होति - 5 
“इधेविम चीवर कारेस्स" ति। सो त चीवर कारेति। तस्स भिक्खुनो निट्रनतितिको 
कृठिनुद्धारो । 

८ ६ ) भिक्छु अत्थतकठिनो चीवरासाय पकमति - न पचवेस्स ति । सो बहिसीमगतो 
त चीवरास्र पयिरूपा्ति । अनासाय रमति, आपाय न रमति तस्स एव होति - 
“नेविम चीवर कारेस्स ति । तस्स भिक्ुनो सनिष्ठनन्तिको कथिनुद्भारो । 10 

८ ७ ) भिक्ु अस्थतकटिनो चीपरासाय पकषमति - न पचवेष्स ति । सो बहिसीमगतो 
त चीवरास पयिरुपासति। अनासाय रमति, आसाय न रमति । तस्स ए होति- 
“'इधेविम चीवर कारिस्स" ति । सो त चीवर कारेति । तस्स त चीपर कथिरमान नस्सति। 
तस्स भिक्खुनो नासनन्तिको कठिनुद्धारो । 

८ ८ ) भिक्खु अस्थतकछिनो चीवरासाय पक्रमति-न पचेष्म ति । तस्स 
बहिसीमगतस्स एव होति - “इधेविम चीवरास पथिरुपातिस्स" ति । सो त चीवरास 
पयिरुपासति । तस्स सा चीवरासा उपच्छिजति । तस्स ॒भिक्ुनो आसावच्छेदिको 
कठिनुद्धारो । 

८ ९ ) भिक्छु अलत्थतकठिनी चीवरासाय पक्षमति अनधिष्टितेन, नेवस्स होति - 
प्ेस्स ति, न पनस्स होति - न पचेस्स ति। सो बहिसीमगतो त चीवरास पयिरूपासति । % 
अनासाय रमति, आसाय न रमति । तस्स एव होति - “दधेविम चीवर कारेस्स, न 
पन्चेष्स" ति । सो त चीवर कारेति । तस्स भिक्खुनो निद्वानन्तिको कयिनुद्धारो । 

८ १० ) भिक्खु अस्थतकरिनो चीवरासाय पक्षमति अनधिद्टितेन, नेवस्स होति - 
परचेस्सं ति, न पनस्स होति - न पन्चेस्स ति । सो बहिसीमगतो त चीवरास पयिरपासति । 
अनासाय रभति, आसायं न रमति । तस्स एव होति ~ 'नेविम चीवर कारेस्स, न ‰. 
पचचेस्स" ति । तस्स भिक्खुनो सन्निट्धानन्तिको किनुद्धारो । 


८ ११) भिक्ु अत्थतकषिनो चीवरासाय पक्षमति अनधिद्टितेन, नेवस्स होति- 
पचचेस्स ति, न पनस्स होति - न पचवेष्स ति । सो बहिसीमगतो त चीवरास पयिरुपासति । 
अनासाय कुमति, आसाय न ॒लमति । तस्स एव होति - “इधेविम चीवर कारेस्स, न 
पचचेस्सः ति । सो त चीवर कारेति । तस्स त चीवर कयिरमान नस्सति । तस्स भिक्ुनो 
नासनन्तिको कठिनुद्धारो । 
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८ १२ ) भिक्ु अलत्थतकठिनो चीवरासाय पक्मति अनधिद्धितेन, नेवस्स दोति- 
पचचेस्स ति, न पनस्स होति -न पचवेप्स ति । तस्स बहिसीमगतस्स एव होति ~ “इषेविम 
चीवरास पयिर्पासिस्स, न पच्ेष्सः ति । सो त चीवरास पयिरुपासति । तस्स सा चीवरासां 
उपच्छिजति । तस्स भिक्ुनो आसावच्छेदिको करिनुद्धारो । 

अनासादोसक' निद्धित । 
६ १० आसादोट्टसक 
5 १४ ८१) भिक्खु अत्थतकठिनो चीवरासाय पक्मति - पेस्स ति । सो 
हिसीमगतो त चीव्रास पयिरुपासति । आसाय रमति, अनासाय न रुभति । तस्स एव 
होति - “इधेविम चीवर कारेस्स, न पञ्ेस्स" ति । सो त चीव्र करेति । तस्स भिक्ुनो 
निदट्रानन्तिको कथिनुद्धारो । 

८२ ) भिक्खु अत्थतकठिनो चीवरासाय पक्मति - पच्ेस्स ति । सो बहिसीमगतो 

10 त चीवरास पयिरुपासति । आसाय रमति, अनासाय न कमति । तस्स एव दति - 
८नेविम चीवर कारेस्स, न पचवेस्सः ति । तस्स भिक्खुनी सननि्ठनन्तिको कठिनुद्धारो । 

८ ३ ) भिक्खु अत्थतकठिनो चीवरासाय पक्मति - पववस्सं ति । सो बहिसीमगतो 
त चीवरास पयिरपासति । आसाय रमति, अनासाय न रमति । तस्स एव होति - 
“धेविम चीवर कारेस्स, न पच्ेस्स" ति। सो त चीवर कारेति । तस्स त चीवरं 

15 कृयिरमान नस्सति । तस्स भिक्खुनो नासनन्तिको कटिनुद्धाये । 

८ ४ ) भिक्स अत्थतकटिनो चीवरासाय पक्षमति - प्चेस्स ति। तस्स बहिसीमगतस्स 
एव होति - ““धेविम चीवरास पयिरूपासिस्स, न पचवेस्सं"” ति । सो त चीवरासं पयिस्पा- 
सति । तस्स सा चीवरासा उपच्छिज्ति । तस्स भिक्खुनो भासावच्छेदिको करठिनुद्धारो । 

८५ ) भिक्ु अत्थतकठिनो चीवरासाय पक्षमति ~ पचचेस्स ति । सो बहिसीमगतो 


४ 9 20 सुणाति - “उन्मत किर तरसि आवासे कठिन" ति । तस्स एव होति - “यतो तसि 


आवासे उन्मत कठिन, इधेविम चीवरास पयिरूपासिष्सं" ति । सो त चीवरासं पयिर्पा- 
सति । आसाय कमति, अनासाय न रमति । तस्स एव होति - “देविम चीवर कारेस्सं, 
न प्रचेस्सं ति । सो त चीव्र कारेति । तस्स भिक्छुनो निद्नम्तिको कठिनुद्धारो । 
८ ६ ) भिक्खु अप्थतकरिनो चीवरासाय पक्षमति - पचवस्सं ति । सो बहिसीमगती 
% सुणाति - “उढ्मत किर तसि आवासे कणिन" ति। तस्स एव होति- “यतो तसि 
आवासे उढ्मत कठिन, इधेनिम चीवरासं पयिस्पासिस्स" ति । सो त चीवरासं पयिरूपासति । 
आसाय रमति, अनासाय न रमति । तस्स एव होति - “नविम चीवर कारेस्स, न पच्ेस्स" 
ति। तस्स भिक्खुमो सनिष्टानन्तिको कठिनुद्धारो । 


१ अनासाद्रादसक-सी । 
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८ ७ ) भिक्ु अस्थतकठिनो चीवरासाय पक्रमति - पचेष्स ति । सो बहिसीमगतो 
युणाति - “उढ्मत किर तसि आवासे कठिन” ति । तस्स एव होति - “यतो तसि 
जवासे उव्मत कठिन, इधेविम चीवरास पयिस्पासिस्स” ति । सो त चीवरास पयिरुपासति। 
आसाय कमति, अनासाय न रुमति। तस्स एव होति ~ “इधेविम चीवर कारेस्स, न 
पचेस्सः ति । सो त चीवर कारेति । तस्स त चीवर कथिरमान नस्सति। तस्स भिक्छुनो 5 
नासनन्तिको कठिनुद्धारो । 

८ ८ ) भिक्ु अत्थतकयिनो चीवरासाय पकमति - प्चस्स ति । सो बहिसीमगती 
सुणाति - “उन्भत किर तसि आवासे कठिन" ति । तस्स एव होति ~ “यतो तसि 
आवासे उल्मत कठिन, इधेविम चीवरास पयिस्पासिस्स, न पत्चेस्स" ति । सो त चीवरास 
पयिरपासति । तस्स सा चीवरासा उपच्छिज्ति । तस्स ॒भिक्ुनो आसावच्छेद्धिको 10 
करिनुद्धारो । 

८ ९ ) भिक्खु अप्थतकठिनो चीवरासाय पक्षमति ~ पच्ेश्स ति । सो बहिसीमगतो 
त चीवरास पयिरुपासति । जसाय रमति, अनासाय न रमति । सो त चीवर कारेति । 
सो कतचीवरो सुणाति - “उब्मत किर तसि आवासे कठिन" ति । तस्स भ्क्ुनो 
सवनततिको कटिनुद्धारो । 16 

८ १० ) भिक्ु अस्थतकठिनो चीवरासाय पक्रमति ~- पचेष्म ति । तस्स बहि- 
सीमगतस्स एव होति - “इधेविम चीवरास पयिरूपासिस्स, न पचवेष्सः ति । सो त चीवरासं 
पयिस्पासति । तस्स सा चीवरासा उपच्छिल्नति । तस्स भिक्ुनो आसावच्छेदिको कठिनुद्धारो। 

८ ११) भिक्ु अत्थतकठिनो चीवरासाय पक्षमति ~ पत्ेस्स ति । सो बहि 
सीमगतो त चीवरास पयिरुपासति। आसाय रमति, अनासाय न र्मति। सो त चीवर कारेति । 
सो कतचीवरो ~ पत्स्सं पच्चेस्स ति - बहिद्धा कठिनुद्धार वीतिनामेति । तस्स भिक्छुनो 
सीमातिकन्तिको कचिनुद्धासे । 

८ १२ ) भिक्खु त्थतकठिनो चीवरासाय पक्मति ~ पचवेस्स ति । सो बहिसीमगतो 
त चीवरास पयिरूपासति । जसाय रमति, अनासाय न ख्मति । सो त चीवर कारेति । 
सो कतचीवरो ~ पच्वेप्स पचेस्स ति ~ सम्भुणाति करिनुद्धार । तस्स भिक्खुनो सह्‌ % 


भिक्खृहि कविनुद्धारे । 
आसादोटसकः निदटिति । 


६ ११ करणीयदोच्सकं 
१५ ८ १) भिक्ु अभ्थतकठिनो केनचिदेव करणीयेन पक्षमति । तस्स बहिसीमगतस्स 
चीवरासा उप्पज्नति । सो त चीवरास पयिर्पासति । अनासाय कुमति, आसाय न रुमति । 


नर्य 





१ आसाद्वादत्क-सी° । 
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3 367 
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तस्स एव होति ~ 'हेविम चीवर कारेस्स, न पन्ेस्स" ति । सो त चीवर कारेति । तस्स 
भिक्ुनो निह्नतिको कविनुद्धारो । 

८ २ ) मिक्ु अस्थतकठिनो केनचिदेव करणीयेन पक्मति । तस्स बहिसीमगतस्स 
चीवरासा उप्पजति । सो त चीवरास पयिरूपासति । अनासाय रुमति, आसाय न रुमति । 

6 तस्स एव होति - “नेविम चीवर कारेस्स, न पचेस्स" ति । तस्स भिक्खुनो सनिष्धनन्तिको 
कठिनुद्धारो । 

८ ३ ) भिक्ु अत्थतकटठिनो केनचिदेव करणीयेन पक्षमति । तस्स बहिसीमगतस्स 
चीवरासा उप्पज्नति । सो त चीपरास पयिरूपासति । नासाय रमति, आसाय न रमति । 
तस्स एव होति - ““इधेविम चीवर कारेस्स, न पच्ेष्स" ति। सो त चीवर कारेति । तस्स 

10 त॒ चीवर कयिरमान नस्सति । तस्स भिक्छुनो नासनन्तिको कठिनुद्धारो । 

८ ४ ) भिक्स अस्थतकठिनी केनचिदेव करणीयेन पक्कमति । तस्स बहिसीमगतस्स 
चीवरासा उप्पज्नति । तस्स एव होति - “इभेविम चीवरास पयिरपासिस्स, न पच्वेस्सः ति। 
सो त चीवरास पयिस्पासति। तस्स सा चीषरासा उपच्छिजति । तस्स भिक्ुनो भसा 
वच्छेदिको कठिनुद्धारो । 

15 ८ ५ ) भिक्ु अत्थतकटिनो केनचिदेव करणीयेन पक्षमति ~ न पच्चेस्स ति । तस्स 
बहिसीमगतस्स चीवरासा उप्पज्ञति । सो त चीवरास पथिर्पासति । अनासाय सुमति; 
आसाय न रमति । तस्स एव होति - “दधेनिम चीवर कारेस्स" ति । सो त चीवर कारेति । 
तस्स भिक्ुनो निह्ठानन्तिको कठिनुद्धारो । 

८ ६ ) भिक्खु अत्थतकटिनो केनचिदेव करणीयेन पक्षमति - न पच्ेस्स ति । तस्स 

90 बहिसीमगतस्स चीवरासा उप्पज्नति । सो त चीवरास पथिरूपसति । अनासाय रमति, 
आसाय न रुमति । तस्स एव होति - “नविम चीवर कारेस्सः ति ¦ तस्स भिक्खुनो 
सन्निट्धानन्तिको कथिनुद्धारो । 

( ७ ) भिक्खु अध्थतकठिनो केनचिदेव करणीयेन पक्षमति -न पचचेस्स ति । तस्स 
बहिसीमगतस्स चीवरासा उप्पज्तति । सो त चीषरास पयिरुपासति । अनासाय रमति, 

% आसाय न रमति । तस्म एव होति - “दइधेविम चीवर कारेस्सः ति । सो त चीवर 
कारेति । तस्स त चीवर कयिरमान नस्सति । तस्स भिक्छुनो नासनन्तिको करिनुद्धाये । 

( ८ ) भिक्ु अत्थतकषिनो केनचिदेव करणीयेन पक्रमति - न पचेस्स ति ! तस्स 
बहिसीमगतस्स चीवरासा उप्यज्ति । तस्स एव होति - “ईइधेविम चीवरास पयिरूपासिस्स" 
ति। सो त चीवरास पयिरुपासति । तस्स सा चीवरासा उपच्छिज्ति । तस्स भिक्ुनो 

४ आसावच्छेदिको कठिनुद्धारो । 


( ९ ) भिक्खु अप्थतकठिनो केनचिदेव करणीयेन पक्मति अनधिद्धितेन, मेवस्स 
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होति - पच्ेष्म ति, न पनस्स होति -न पचवेस्स ति । तस्स बहिसीमगतस्स चीवरासा 
उप्पज्नति । सो त चीवरास पथिषूपासति । नासाय रमति, आसाय न रमति । तस्स 
एव होति - “इधेविम चीवर कारेस्त, न पचेस्स" ति । सो त चीवर कारेति । तस्स 
मिक्छुनो निह्ानन्तिको करिनुद्धार । 

८ १० ) भिक्ु अत्थतकठिनो केनचिदेव करणीयेन पकमति अनघिद्धितेन, नेवस्स? 
होति -पच्ेष्स ति, न पनस्स होति - न पत्ेस्स ति । तस्स बहिसीमगतस्स चीवरासा उप्पज्ञति । 
सो त चीवरास पयिरुपासति । अनासाय रमति, आसाय न रमति । तस्स एव होति - 
(नलेविम चीवर कारेस्स, न पचेस्स" ति । तस्स भिक्खुनो सनिष्रानन्तिको कदिनुद्धारो । 


८ ११) भिक्स अव्यतकंखिनो केनचिदेव करणीयेन पक्मति अनधिद्टितेन, नेवस्स 
होति ~ पत्ेस्स ति, न पनस्स होति - न पचवेस्स ति । तस्स बहिसीमगतस्स चीयरासा उप्पज्ञति 10 
सो त चीवरास्र पयिर्पासति । अनासाय रमति, आसाय न कुमति । तस्स एव होति- 
८शधेविम चीवर कारेस्स, न पचवेस्स" ति । सो त चीवर कारेति । तस्स त चीवर कथिरमान 
नस्सति । तस्स भिक्खुनो नासनन्तिको कठिनुद्धारो । 


८ १२ ) भिक्खु अत्थतकठिनी केनचिदेव करणीयेन पक्कमति जनधिद्धितेन, नेवस्स 
होति - पचवेस्स ति, न पनस्स होति-न पत्ेष्स ति । तस्स बहिसीमगतस्स चीयरासा उप्पल्ति !15 
तस्स एव होति ~ “इषेविम चीवरास पयथिरूपासिस्स, न पचचेस्स" ति । सो त चीवरास 
पयिसूपासति । तस्स सा चीवरासा उपच्छिज्ति । तस्स भिक्ुनो आसावच्छेदिको करिनुद्धारो । 


करणीयदैग्सकः गिद्टित । 
§ १२ अ-पविलायननवक 


१६ (१) भिक्ु अल्थतकटिनो दिसज्नमिको पक्षमति चीव्रपरिवीस अ 
पविलायमानो* । तमेन दिसज्ञत भिक्खु पुच्छन्ति - “कह त्व, आबु, वस्स बुद्धो, कष्थ च 
ते चीविरपरिवीसो" ति ” सो एवं वदेति ~ “अमुकसि आवासे वस्स वुद्धेम्हि । तत्थ च मे % 
चीव्रपटिवीसो"” ति । ते एव वदन्ति" ““गच्छावुसो, त चीवर आहर, मय ते इध चीवर 
करिस्सामा" ति। सो त आवासं गन्त्वा भिक्खु पुच्छति - “कह मे, भदुसो, ची परपरिवीसो 
ति ° ते एव वदति - “अय ते, आबुसो, चीवरपिवीसो, कष गमिस्ससी" ति * सो एव 
वदेति - “अमुक नाम" आवास गमिस्सामि, तत्थ मे भिक्खू चीवर करि्सन्ती" ति । ते 
एव वदन्ति - “अर, जवुसो, मा अगमासि । मय ते इध चीवर करिप्सामा” ति । तस्स ॐ 


१ करणीयद्ठादसफ़-सी> । २ चीवरपरिरविंस-सी० चीवरपरिविस-स्या०, रो । ३ अपविनय 
मानो-सी०, अपचिनयमानो-~रो° ! ४ बुत्थो-सी०, स्या०, रो० । ५ वदेन्ति-खा । & कद त्व- 
सी । ७ असुकन्च-"म० । 
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एव होति ~ '्येविम चीवर कारेस्स, न पच्ेष्स ति । सो त चीवर करेति । तस्स 
मिक्ुनो निघ्वनन्तिको कठिनुद्धाये । 

८ २ ) भिक्खु अत्थतकषठिनो दिसङ्गमिको पक्षमति पे० (नविम चीवर कारेस्स, 
त पचवेप्सः ति । तस्स भिक्सुनो सन्निद्वानन्तिको करटिनुद्धारे । 

8 970 ८ ३ ) भिक्खु अलत्थतकरिनो दिसङ्गमिको पक्मति पे “इषेविम चीवर 
कारेस्स, न प्वेष्सः ति । सो त चीवर कारेति । तस्स त चीवर कयिरमान नस्सति । 
तस्स मिक्खुनो नासनन्तिको कथिनद्धारो । 

१७ ८ ४ ) भिक्ु अत्थतकठिनो दिसङ्गमिको पक्षमति चीवरपटिवीस अपविखय- 

मानो । तमेन दिसङ्गत भिक्छु पुच्छति - “कह त्व, आवुसो, वस्सं बुद्रो, कत्थ च ते 
10 चीवरपयिवीसो" ति * सो एव वदेति - अमुकसि आवासे वस्स बुद्धोष्दि, तत्थ चमे 
चीवरपरिवीसो" ति । ते एव वदन्ति -“गच्छावुसो, त चीवर आहर, मय ते इध चीवर 
फरिस्सामा” ति । सो त आवास गन्त्वा भिक्ु पुच्छति - “कह मे, आसो, चीवर- 
पिवीसो"” ति ते एव वदन्ति - “अय ते, आसो, चीवरपविवीसो? ति । सो त चीवर 
आदाय त॒ आवास गच्छति । तमेन अन्तरामगे भिक्खू पुच्छन्ति - “आबुसो, कह 
15 गमिस्ससी" ति * सो एव वदेति ~ अमुक नाम आवास गमिस्सामि, तस्थ मे भिक्खू चीवर 
करिस्सन्ती" ति । ते एव वदन्ति - “अकर, आदुसो, मा अगमासि, मय ते इध चीवर 
करिस्सामा" ति । तस्स एव होति - (इधेविम चीवर कारेस्स न परचेष्सः ति । सो त 

६ 96५ चीवर कारेति । तस्स मिक्खुनो निद्रानन्तिको कठिनुद्धाय । 

( ५ ) भिक्ु अत्थतकटिनो दिसन्ञमिको पकमति चीवरपटिवीस अ पविलयमानो । 
2 तमेन दिसङ्गत भिक्खू पुच्छ - “कह ल, आघुसो, वस्स बुष, कत्थ च ते चीवर 
पठिवीसो ति" सो एव वदेति - “अमुक आवासे वस्स बुद्धोम्हि, तत्थ च मे चीवर- 
पटिवीसो ति । ते एव वदति - “गच्छाुसो, त चीवर आहर, मय ते इध चीवरं 
करिस्सामा” ति । सो त आवास गन्ता भिक्खू पुच्छति - “कह मे, आवुसो, चीवर- 
पणिवीसो” ति? ते एव वदन्ति - “जय ते, आबुसो, चीवरपयिवीसो" ति । सो त चीवरं 
2 आदाय त जवास गच्छति । तमेन अन्तरामग्गे भिक्खू पुच्छन्ति - “भाघुसो, कह 
गमिस्ससी" ति " सो एव वदेति - “अघुक नाम आवास गमिस्सामि, तत्थ मे भिक्स चीवर 
करिस्सन्ती"” ति । ते एव वदन्ति - “अक, आवुसो, मा अगमासि, मय ते इध चीवर 
करिस्सामा"” ति । तस्स एव होति - “नेविम चीवर कारेस्स, न प्स" ति । तस्स भिक्ुनो 
सरिद्नन्तिको कठिनुद्धाये । 

8 1 ॐ (६) भिक्ु अत्थतकठिनो दिसङ्गमिको पकमति पे० “इषेविम चीवर 
कारेस्सं, न पचेस्स" ति । सो त चीवर कारेति । तस्स त चीवर कथिरमान नस्सति । तस्स 
भिक्खुनो नासनन्तिको कठिनुद्धारो । 


७१३१९] फासुविदहारपञ्चक २८१ 


१८ (७ ) भिक्षु अस्थतकविनो दिसङ्गमिको पक्षमति चीवरपटिवीस अ पविखय- 
मानो । तमेन दिसङ्गत भिक्खृ पुच्छन्ति - “कह त, मदुसो, वस्स बुद्धो, कत्थ च ते 
चीवरपिवीसो" ति ? सो एव वदेति- “असुकसि आवासे वस्स बुद्धोश्हि, तत्थ च मे 
चीवरपरिवीसो” ति । ते एय वदन्ति - “गच्छाबुसौ, तं चीवर आहर, मय ते इध चीवर 
करिस्सामा" ति । सो त आवास गन्ता भिक्खू पुच्छति- “कह मे, आवुसो¢ 
चीवरपथिवीसो" ति ? ते एव वदन्ति - “जय ते, आसो, चीवरपरिवीसो" ति । सो त 
चीवर आदाय त आवास गच्छति । तस्स त आवास गतस्स एव होति - “इधेविम चीवर 
कारेस्स, न पच्वेस्सः ति । सो त चीवर कारेति । तस्स भिक्खुनो निट्वनन्तिको कठिनुद्धारो । 

( ८ ›) भिक्ु अस्थतकटिनो दिसद्गमिको पव्कमति पे० “नेविम चीवर 
कारेस्स, न पचेस्स ति । तस्स भिक्ुनो सन्निट्ानन्तिको कविनुद्धारो । 10 

( ९ ) भिक्खु भस्थतकषिनो दिसङ्गमिको पक्कमति पे० (श्धेविम चीवर 
कारेस्स, न पच्वेस्स ति । सो त चीवर कारेति । तस्स त चीवर कथिरमान नस्सति । तस्स 
मिक्खुनो नासनन्तिको कठिनुद्धारो । 

अ-पविलायननवकः निहित । 
६ १३ फासुबिहारपश्वकः 

१९ (१) भिक्ु अलत्थतकठिनो फासुविदहारिको चीवर आदाय पक्रमति - अक 
नाम आवास गमिस्सामि, तत्थ मे फादु मविस्सति वसिस्सामि, नो चे मे फास मविस्सति; 15 
अमुक नाम आवास गमिस्सामि, तव्य मे फायु भविस्सति वसिस्सामि, नोचे मे परस 
भविस्सति, अमुक नाम आवास गमिश्सामि, तत्थ मे फा भविश्यति वसिस्सामि, नो चे 
मे फायु मविस्सति, पत्ेष्स ति । तस्स बहिसीमगतस्स एव होति - “दधेविम चीवर 
कारेस्स, न प्ेष्स" ति । सौ त चीवर कारेति । तस्स भिक्ुनो निद्चनन्तिको कठिनुद्धार। 

(२ ) भिक्ु अत्थतकटठिनो फासविहारिफो चीवर आदाय पक्मति - असुक नाम % 
आवास गमिस्सामि, तत्थ मे फास भविस्सति वसिस्सामि, नो चे मे फा मविस्सति, 
अमुक नाम आवास गमिस्सामि, तत्थ मे फाघ्॒ भविस्सति वसिस्सामि, नोचेमे फास 
भविस्सति, असक नाम आवास गमिस्सामि, तत्थ मे परासु भविस्सति वसिस्सामि, नो चे 
मे फा मनिस्सति, पचेष्स ति । तस्स बहिसीमगतस्स एव होति - “नेविम चीवर कारेस्स, 

न पचवेस्सं" ति । तस्स मिक्खुनो स्निद्मनन्तिको कथिनुद्धारो । ४ 

८ २ ) भिक्खु अप्थतकठिनो फाञुविहारिको चीवर आदाय पक्षमति - अक नामं 
आवासं गमिस्सामि, तत्थ मे फास भविस्सति वसिस्सामि;, नो चे मे फाञ्ु मविस्सति, 
असक नाम आवास गमिस्सामि, तत्थ मे फा भविस्सति वसिस्सामि, नोचेमेफासु 


१ अपविनयनयक-सी०, अपविनयनवक-रो० ! २ तत्थ चे-खा०, तत्थ च~सी° । 
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मविस्सति, अुक नाम आवास गमिस्सामि, तत्थ मे फार भविस्सति वसिस्ामिः नो चे 
मे फा मविस्सति, पत्ेस्स ति । तस्स बहिसीमगतस्स एव होति ~ “दधेविम चीवर कारेस्स; 
न पचचेस्स" ति । सो त चीवर कारेति । तस्स त चीवर कयिरमान नस्सति । तस्स भिक्खुनो 
नासनन्तिको कठिनुद्धारो । 

£ ८ ४ ) भिक्स अत्थतकटिनो फारुविष्टारिको चीवर आदाय पक्मति ~ अमुक नाम 
आवास गमिस्सामि, तत्थ मे फा भविस्सति वसिस्सामि, नो चे मे फासु भविस्सति; 
अमुक नाम आवास गमिस्सामि, तत्थ मे फाञ्च भविस्सति वसिस्सामि, नो चेमे फस 
मविस्सति, असक नाम आवास गमिस्सामि, तत्थ मे फां भविस्सति वसिस्सामिः नो चे 
मे फा मविस्सति, पचेस्स ति। सो बहिसीमगतो त चीवर कारेति । सो कतचीवरो - 

२, 995 10पचवस्स पच्ेस्स ति - बहिद्धा कषिनुद्धार वीतिनामेति । तस्स भिक्छुनो सीमातिकन्तिफो 
कटिनुद्धारो । 

८ 373 ८५ ) भिक्सु अख्तकटिनो फायुविहारिको चीवर आदाय पक्षमति ~ असुक्‌ नाम 
आवास गमिस्सामि, तत्थ मे फा भविस्सति बसिस्सामि, नो वेमे फाञ्चु मविश्सति, 
अमुक नाम आवास गमिस्सामि, तत्थ मे फासु मविस्सति वसिस्सामि, नो चे मे फासु 

15 मविस्सति, अमुक नाम आवास गमिस्सामि, तस्थ मे फासु भविस्सति वसिस्सामि, नो चे 
मे फायु मविस्सति, पचेस्स ति । सो बहिसीमगतो त चीवर कारेति । सो कतचीवरो - 
पच्चेप्स पतचेस्स ति - सम्भुणाति कणिनुद्धार । तस्स भिक्खुनो सह भिक्खृहि कठिनुद्धारो । 

फासुषिहारपञ्चक निहित । 

६ १४ परिबोधापलिबोधकथा 

२० द्भेमे, भिक्छवे, कठिनस्स पल्बोधा, दे परिबोधा । कतमे च, भिक्छवे, 

दे कठिनस्स परिबोधा ” आवासयपल्िबोधो च चीवरपस्िबोधो च ! कथ च, भिक्सवे, 

20आवासपल्बोधो होति ‡ इध, भिक्खवे, भिक्ु वसति' वा तसि आवासे, सपेक्सो वा 

पक्रमति - प्चेस्स ति । एष खो, भिक्छवे, आवासपलिबोधो होति । कथ च, भिक्छवे, 

चीवरपल्िबोधो होति " इध, भिक्छवे, भिक्खुनो चीवर अकत वा होति विप्पकत वा, 

च्रीवरासा वा अनुपच्छिन्ना । एव खो, भिक्खवे, चीबरपरिबोधो होति । इमे खो, भिक्सषे, 
द्रे कटिनस्स परिबोधा । 

ध; कतमे च, भिक्छवे, द्वे कथिनस्स अपक्िबोधा  आवासअपखिबोधो च चीवरअपलि- 
चोधो च । कथ च, भिक्छवे, आवासअपल्बिधो होति ‡ इध, भिक्खवे, भिक्छु पक्मति 
तम्हा आवासा चत्तेन वन्तेन रुत्तन अनपेक्योः-न पचेष्स ति । एव॒ खो, भिक्छने, 
आवासअपङिबोधो होति । कथ च; भिक्खवे, चीवरअपल्िबोधो हीति इध, भक्खने, 


१ वस्सति-रो° । २ अनपेक्क्ेन-स्या०, रो० । 
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भिक्ुनो चीवर कत वा होति; नह वा विन वा दड् या, चीवरासा वा उपच्छिना । एव॒ ठ भ५ 
खो, भिक्खवे, चीवरपर्नोधो होति । इमे खो, भिक्छवे, दवे कठिनस्स अपस्ोधा ति। 
कृटिनक्ख धक निहित सत्तम । 
६ १५ तस्सुदान 
तिस पटेय्यका' भिक्खू सकेतुक्रण्ठिता वसु । 
वस्सवुष्टरोकपुण्णेहि अगमु' जिनदस्सन ॥ 
इद वत्थु कठिनस्स कपपिस्सन्तिः च पञ्चका । 6 
अनामन्ता असमाचारा तथेव गणमोजन ॥ 
यावदप्थं च उप्पादौ अत्थतान भविस्सति । 
जसि एवत्थत चेव एव चेव अनत्थत ॥ 
उछिखि ' धोवना चेव विचारण च छेदन । 
बन्धनो वदि कण्डूस, दब्दीकम्मानुवातिका ॥ 10 
परिमण्ड जोबद्धेय्यः मदना निमित्त कथा । 7, 268 
कुक्कु सन्निधि निस्समि न कष्पन्जत्र ते तयो ॥ 
अञ्जत्र पृश्चातिरेके सज्छिन्नेन समण्डली । 
नाञ्जन्र पुरा सम्मा निस्सीमद्रोनुमोदति ॥ 
कृठिनानत्थत होति एव बुद्धेन देसित । 16 
अहताकप्पपिरोति' पदु पापणिकाय च ॥ 
अनिमित्ता परिकथा तथा अकु च असननिधि | 
अनिस्समि कप्पकते' तिचीवरेन च ॥ 
पञ्चके वातिरेके वा छिन्ने समण्डीकते । 
पुगरुस्सत्थारा सम्मा सीमद्र अनुमोदति ॥ 20 
एव कठिन्थरण उन्भारस्सहमातिका । 
पक्रमनन्ति निह्मन सननिट्रन च नासन ॥ 
सवन आसावच्छेदि सीमा सहुढभारट्रमी'ः । 8 978 
कृतचीवरमादाय “न प्चेस्स ति गच्छति ॥ 
तस्स त कदिनुद्धारो होति पक्षमनन्तिको । 5 
आदाय चीवर याति निस्सीमे इद'* चिन्तयि ॥ 





| मि 0 ति, । ॥ ति  / [1 र |) 


१ पवेय्यफा-म० सी । २ आगमु-सी सखा ।!३ कपिियिति-रो । ४ समादान-सी०। 
५ उचिखा-सी० । ६ कण्डु च~रो° कण्डुस-म । ७ दर्िहकम्मानुवातिकफा-सखा०, रो दही 
कम्मादुवा्तका-सी° । ८ ओवदटे्य-सी०, स्या० । ९ अहतफप्पपिखेति-खा । १० कप्पकतो- 
सी° ! ११ सउन्भारट्वमी-सी०, सया , रो° । १२ इध-स्ा०, रो° । 


ॐ 576 
८५ ५ 


५८४ 


15 


0 


| 


महावम्गो [ ७ १५.२०. 


“कारेस्स न पचेस्स" ति निष्ठाने कटिनुद्ारोः । 
आदाय निस्सीम “नेव न पचवेस्स" ति मानसो ॥ 
तस्स त कटिनुद्धाये सचचिष्नतिको भवे । 
आदाय चीवर याति निस्सीम इद चिन्तयि ॥ 
““कारेस्सं न पच्ेस्स" ति कयिर तस्स नस्सति । 
तस्स त कटिनुद्धारो भवति नासनन्तिको ॥ 
आदाय याति “पत्चेस्सः बहि कारेति चीवर । 
कतचीवरोः सुणाति उल्मत कठिन तदहि ॥ 
तस्स त कचिनुद्धारो भवति सबनन्तिको । 
आदाय याति “पच्वेष्सः बहि कारेति चीवर ॥ 
कतचीधरो बहिद्धा नामेति करिनुद्धार' । 

तस्स त कठिनुद्धारो सीमातिङ्कन्तिको मवे ॥ 
आदाय याति ““पचवेस्सः बहि कारेति चीवर । 
कतचीवरो पचेस्स सम्भोति कठिनुद्धार ॥ 

तस्स त कटिनुद्धारो सह मिक्खूहि जायति । 
आदाय च समादाय सत्त-सत्तविधा गति ॥ 
पकमनन्तिका नल्ि छक्षे विप्पकते गति 
आदाय निस्सीमगत “कारेप्स" इति जायति ॥ 
निवन सनिष्न च नासन च इमे तयो । 
आदाय “न पचेस्स" ति बहिसीमे करोमि ति ॥ 
निट्रन सनिह्न पि नासन पि इद्‌ तयो । 
अनधिद्धितेन नैवस्स हेड तीणिः नयानिधि ॥ 
आदाय याति “पचेस्सं, बहिसीमे करोमि ति । 
“न पच्वेस्स'' ति कारेति निद्रे कदिनुद्धारो ॥ 
सचिहान नासन च सवनसीमातिक्षमा । 

सह भिक्ुहि जायेथ एव पन्नरसं॑' गति ॥ 
समादाय विष्पकता समादाय पुना तथा । 

इमे ते चतुरो वारा सब्बे पन्नरस विधि ॥ 


१ कटठिनुद्रो-सी०, या० । २ चीव्रक्तो-रो० ! ३ कठिनुद्धरं सी , सार । ४ विधी- 
सी०, स्था०, सत्तसत्तविधि-रो० । ५ च्छे विप्पकता-सी०, छवा विप्यकता-रो० । \ तिणि~रो० । 


७ पण्णरसा-सी° } 


७ १५२० | तस्युदहान २८५ 


अनासाय च आसाय करणीयो च ते तयो । 
नयतो त विजनेय्य तयो द्वादस द्वादस ॥ 
अ-पविखना नवेत्थ' फायु पञ्चविधा तदहि । 


पलिबोधापञ्बोधा उदान नयतो कत ति ॥ 
इमग्हि खन्धके वत्थूनि दोठसकपेय्याुघुखानि एकसत अद्वारस 15 


करिनक्खन्धक निद्धित । 








1 > णण्ीणेषषषपषयपिषषिरीषपपिि 


१ अपविलायमनेव-स्ा०, अपविना नव चेप्थ-सी०, अपचिनना ननैत्थ-रो° । २ द्वादस 
पेप्याख्सुखानि-सी ०, दरक्रस पेय्यालमुखानि-स्या०, रो° । 
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६ १ जीवकवत्थु 
58 शण १ तेन समयेन बुद्धो मगा राजगहे विहरति वेपने करन्दकनिवापे । तेन खो 
४ % पन्‌ समयेन वेसारी इद्धा चेव होति फीता च बहुजना च आकिण्णमनुस्सा च सुभिक्छा 
च, सत्त च पासादसहस्सानि सत्त च पासादसतानि सत्त च पासादा, सत्त च कूटागार 
सहस्सानि सत्त च कूगगारसतानि सत्त च कूटागारानि, सत्त च आरामसहस्सानि सत्त च 
5 आरामसतानि सत्त च आरामा, सत्त च पोक्खरणीसहस्सानि सत्त च पोक्छरणीसतानि सत्त 
च पोक्रणियो, अम्बपाीः च गणिका अभिरूपा होति दस्सनीया पासादिका परमाय 
वण्णपोक्छरताय समन्नागता, पदक्खाः नचे च गीते च वादिते च, अमिसय अस्थिकानः 
अय्थिकान मनुस्सान पञ्मासाय च रत्ति गच्छति, ताय च वेसारी मिय्योसोमत्ताय 
उपसोमति । अथ खो राजगहको" नेगमो वेसाछि जगमासि केनचिदेव करणीयेन । असा 
10 खो राजगहको नेगमो वेसाछि इद्ध चेव फीत च बहुजन च आकिण्णमनुस्स च सुभिक्छ 
च, सत्त च पासादसहस्सानि सत्त च पासादसतानि सत्त च पासादे, सत्त च कूटागार- 
सहस्सानि सत्त च कूटागारसतानि सत्त च कूटागारानि, सत्त च आरामसहस्सानि सत्त च 
आरामसतानि सत्त च आरामे, सत्त च पोक्छरणीसहस्सानि सत्त चं पोक्खरणीसतानि सत्त 
च पोक्छरणियो, अम्बपाङि च गणिक अभिषूय दस्सनीय पासादिक परमाय वण्णपोक्सरताय 
1 समन्नागत, पदक्ख नचे च गीते च वादिते च, अमिसट अय्थिकान अस्थिकान मनुस्सान 
पञ्ञासाय च रिं गर्च्छात, ताय च वेसारि भिय्योसोमत्ताय उपसोर्भातः | 


२ अथ खो राजगहको नेगमो वेसाल्यि त करणीय तीरेला पुनदेव राजगह 

पच्चागचज्छि । येन राजा मागधो सेनियो बिग्बिसारो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिता राजान 

5 88 मागध सेनिय विग्बिसार एतदवोच - “वेसारी, देव, इद्धा चेव फीता च बहुजना च 
% आकिण्णमनुस्सा च सुभिक्खा च, सत्त च पासादसहस्सानि पे ताय च वेसारी 
मिय्योसोमत्ताय उपसोभति । साघु, देव, मय पि गणिक वुद्धपेय्यामा"^ ति । तेन हि, मणे, 

तादिसि कुमारं जानाथ' य कुम्हे गणिकः वुद्रापेय्याथा ति । तेन खो पन समयेन शाजगहे 

साख्वती नाम॒ ऊमारी'" अभिरूपा होति दस्सनीया पासादिका परमाय वण्णपोक्खरताय 

7 %9  समन्नागता । अथ खो राजगहको नेगमो साख्वतिं कुमारं गणिक बुद्पेसि । अथ खो 
% साङ्पयती गणिका नचिरस्सेव पदक्खा" अहोसि न्वे च गीते च वादिते च, अभिसया 


ककः कषाया जनमे पने (र समक्न 








१ फिता-म० । २ अम्बपालिफ-रो० । ३ पदक्लिणा-सी०, भ रो । ४ अद्धिकान~ 
सी० ! ५ राजगहिको-सी° । ६ उपसोभित-सी° उपसोभित ति-रो° । ७ प्रागच्छि-स्या०, रो° । 
८ बुद्धापिस्सामा-म० । « जानादी-रो । १० गणिफ़ तादिस-सी० । ११ कुमारिका-सी°। 
१२ पद्क्ख्िणा-म०, सी०, रो° । 
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अय्थिकान सस्थिकान मनुस्सान परिसतेन च र्ति गच्छति । अथ खो साल्वती गणिका 
नचिरस्सेव गन्भिनी अहोसि। जथ खो साख्वतिया गणिकाय एतदहोसि - “त्थी खो गन्भिनी 
पुरिसान अमनापा' । सचे म कोचि जानिस्सति साख्वती गणिका गन्मिनी ति, सव्यो मे 
सक्षारो परिहायिस्सतिः । यननूनाह गिलानः पिबेदे्य ति । अथ खो साल्वती गणिका 
दीवारिक आणपेसि - “मा, मणे दोपारिकि, कोचि पुरिसो पाविसि । यो च म पृच्छति, 
'गिखनाः ति पटिवेदेदही" ति । एव, अस्ये, ति खो सो दोवारिको साख्वतिया गणिकाय 
पच्चस्सोसि । अथ खो साख्वती गणिका तस्स गब्मस्स परिपाकमन्वाय पृत्त विजायि । अथ 
खो साख्वती गणिका दासि आणपेसि - “हन्द, जे, इम दारक कत्तरयुप्पे पव्खिपित्वा 
नीहरिला सङ्कारकूटे छंडदी" ति । एव, अय्ये, ति खो सा दासी सार्वतिया गणिकाय 
परित्वा त दारक कत्तरयुप्पे पक्खिपितवा नीहरिवा सङ्कारङ्ूटे छडसि । 10 

३ तेन खो पन समयेन अभयो नाम" राजकुमारो कारुस्सेव राजुपञ्ठन गच्छन्तो 
अहस त दारक काकेहि सम्परिकिण्ण, दिसखान मनुस्से पुच्छि - “किं एत, भणे, ककेहि 
सम्परिकिण्ण" ति ° दारको, देवा ति । जीवति, मणे, ति ? जीवति, देवा ति । तेन हि, 
मणे, त दारकं अम्हाक अन्तेपुर नेता धातीन देथ पोसेतु ति। एव, देवा, तिखोते 
मनुस्या अमयस्स राजकुमारस्स पिस्ता त दारक अमयस्स राजकुमारस्स अन्तेपुर नेत्वा 
धातीन अदु - पोसेथा ति । तस्स जीवती ति (जीवको ति नाम अकु । कुमारेन 
पोसापितो ति केोमारभच्वोः ति नाम अक्स । अथ खो जीवको कोमारमच्चौ नचिरस्सेव 
विन्जुत पापुणि । अथ खो जीवको कोमारभच्चो येन अमयो राजकुमारो तेनुपसङ्कमि, 
उपसङ्कमित्वा अभय राजकुमार एतदवोच - का मे, देव, माता, को पिता" ति ° अह्‌ पि 
खो ते, भणे जीवक, मातर न जानामि, अपि चाह ते पिता, मयासि पोसापितो ति । 
अथ सखो जीवकस्स कोमारभच्चस्स एतदहोसि - “मानि खो राजकुखनि न सकरानि 
असिप्येन उपजीितु । यन्रूनाह सिप्प सिक्सेय्यः ति । 

४ तेन खो पन समयेन तक्रसिलय दिसापामोक्खो वेन्नो पटिवसति । अथ खो 
जीवको कोमारमच्चो अभय राजकुमार अनापुच्छा येन तक्कसिख^ (तेन पक्षामि । अनुपुञ्बेन 
येन तक्षसिख ), येन सो वेज्नो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा त वेज एतदवोच ~ “इच्छामह, % 
आचरिय, पिप्य सिकखितु” ति । तेन हि, मणे जीवक, सिक्खस्सू ति । अथ खो जीवको 
कोमारमच्नो बहु च गण्डाति खु च गण्डाति सुद्र च उपधारेति, गहित चस्स न सम्धुस्सति । 
अथ खो जीवकस्स कोमारमच्वस्स सत्त वस्सान अचयेन एतदहोसि - “अह खो बहु च 
गण्हामि रह च गण्डामि सुहं च उपधारेमि, गदित च मे न सममुस्सति, सत्त च मे 

१ अमनापा दोति-सी०। २ भज्ञिस्सति-म०। ३ गिखानाति-रो ! ४ अय पाठो सी 


पोत्थके नत्थि । ५ मयापि-सखा० रो०। £ तक्सीला-म० । ( ) सी पोत्थके नत्थि। 
७ पमुस्सति-सी०, स्ा०, रो० । 


‰ 270 
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वस्सानि अधीयन्तस्स, नयिमस्स सिप्पस्स अतो पन्मायति । कदा इमस्य सिप्पस्स अतो 
पञ्जायिस्सती" ति। अथ खो जीवको कोमारभच्वो येन सो वेज्ञो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला 
त वेज्ञ एतदवोच - “अह खो, आचरियः बहु च गण्हामि खु च गण्डामि सुद्र च 
उपधारेमि, गहित च मे न सम्युस्सति, सत्त च मे वस्सानि अधीयन्तस्स, नयिमस्स सिष्पस्स 
6 अन्तो पञ्जायति । कदा इमस्स सिप्पस्स जन्तो पञ्जायिस्सती" ति ८ तेन हि; मणे जीवक, 
खणित्ति आदाय तक्षतिखय समन्ता योजन आदिण्डितवाः य किञ्चि अभेसन्न पस्सेथ्यासि 
त आहरा ति। एव, जआचरिया, ति खो जीवको कोमारमच्चो तस्स वेज्नस्स परिस्युत्वा 
खणित्ति आदाय तक्रसिखय समन्ता योजन आदहिण्ड-तो न किचि अभेसल्न अदस । अथ 
खो जीवको कोमारभच्चो येन सो वेजलो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा त वेज एतदवोच - 
10 ^आहिण्डन्तोम्हि, आचरिय, तकसिखय समन्ता योजन, न किञ्चि अमेसञ्न अदस" ति। 
सुसिक्छितीसि भणे जीवक । अरु ते एत्तकं जीविकाया ति जीवकस्स कोमारमच्स्स 
प्रित्त पायेय्य पादासि । अथ खो जीवको कोमारमच्चो त परित्त पायेय्य आदाय येन राजगह 
तेन पक्षामि। अथ खो जीवकस्स कोमारमचस्स त परित्त पायेय्य अन्तरामभ्गे साकेते 
परिक्खिय अगमासि । अथ खो जीवकस्स कोमारभच्स्स एतदहोसि- दमे खो मम्गा 
15 कन्तारा अप्योदका अप्पमक्ला न सुकरा जपायेय्येन गन्तु । यन्नाह पायेय्य परियेसेय्य" ति । 
६ २ सेहिमरियावलत्थु 

५ तेन खो पन समयेन साकेते सेष्टिभरियाय सत्तवस्सिको सीसाबाधो होति । 
बहू महन्ता महन्ता दिसापामोक्छा वेज्ना आगन्ता नासक्खिु अरोग कातु । बहु हिरञ्ज 
आदाय अगमसु । अथ खो जीवक्रो कोमारभच्रो साकेत पविसित्वा मनुस्से पृच्छि - “को, 
मणे, गिखनो, क तिकिच्छामी" ति" एतिस्सा, आचरिय, सेद्विभरियाय सत्तवस्सिको 
% सीसाबाधो, गच्छ, आचरिय, सेद्टिमरिय तिकरिच्छादी ति । अथ खो जीवको कोमारभश्चो 
येन सेष्टि गहपतिस्स निवेसन तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला दौवारिक आणापेसि ~ “गच्छ, 
भणे दोवारिक; सेष्टिभरियाय पावद -वेल्नो, अय्ये, आगतो, सो त दटुकामो" ति । एव, 
आचरिया, ति खो सो दोवारिको जीवकस्म कोमारमच्चस्स पटिस्सुला येन सेष्िमरिया 
तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमितवा सेदहिभरिय एतदवोच - “विज्ञो, ज्ये, आगतो, सो त दद्कामो" 
% तिं । कीदिसो, मणे दौवारिकि, वेज्नो ति " दहरको, अस्ये, ति । अर, मणे दौवारिक; 
कि मे दहरको वेल्नो करिस्सति ° बहू महन्ता महन्ता दिसापामोक्छा बेजा पि आगन्ता" 
नासर्विखघु अरोग. कातु । बहु हिरम्न आदाय अगमसू ति । मथ खो सो दोवारिको येन 
जीवको कोमारमच्रो तेनुपसङ्कमि, उपसक्गमिला जीवक कोमारमच एतदवोच ~ ^सेद्धिभरिया, 
आचरिय, एवमाह - अर, भणे दोवारिक, कि मे दहरको वेनो करिष्यति ? बहू महन्ता 
१ आिण्ड-तो-रो° । २ आटिण्डितोग्हि-सी° । ३ सिकिखितोपि-सी° › स्या, रो०। 

४ ति तस्स~-सी° ! ५ आगन्त्वां तिकिच्छता-स्ा०। ६ आरोग-सी०, यो°। 
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महन्ता दिसापामोक्छा वेज्ञा पि आगन्ता नासर्विंखघु अरोग कातु । बहु हिरञ्ज आदाय 
अगमसू" ति । गच्छ, मणे दोवारिक, सेह्टिमरियाय पावद्‌ - 'वेजो, अय्ये, एवमाह - मा 
किर, अय्ये, पुरे किञ्चि अदासि । यदा अरोगा होति तदा य इच्छेय्यासि त दलजेय्यासी 
ति। एव, आचरिया, ति खो सो दोवारिको जीवकस्स कोमारमचस्स परिस्यलाः येन 
सेष्िभरिया तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला सेद्टिमरिय एतदवोच - “बेज्मो, अय्ये, एवमाह - मा 8 
किर, अय्ये, पुरे किञ्चि अदासि । यदा अरोगा होसि तदा य इच्छेय्यासि त दल्नेय्यासीः 
ति। तेन हि, भणे दोपारिक, वेज्ो आगच्छतु ति । एव, अय्य; तिखोसो दोवारिको 
सेद्विभरियाय परिस्युत्वा येन जीवको फोमारमचो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला जीवक कोमारभच्ं 
एतदवोच - “सेदिभरिया त, आचरिय, पक्षोसती ति। 


अथ खो जीवको कोमारमच्चो येन सेदह्िमरिया तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमितवा सेष्टिभरियाय 10 
विकार सछ्क्खेत्वा सेद्िमरिय पएतदबोच - “सतेन मे,* अय्ये, सप्पिना अत्थो" ति। 
अथ खो सेष्िभरिया जीवकस्स कोमारभच्स्स पसत सम्पि दपेसि । अथ खो जीवको 
कोमारभन्नो त पसत सप्पि नानाभेसजेहि निप्पचिला सेट्धिमरिय मञ्चके उत्तान निपल्नापेत्वा 
नव्युतो अदासि । अथ खो त सप्पि नत्थुतो दिन्न मुखतो उगच्छि" । अथ खो सेद्धिभरिया 
परिगहे निद्रमिल्वा' दासि आणापेसि - “न्द, जे, इम सपि पिलुना गण्हादी? ति ७ 
अथ खो जीवकस्स कोमारमच्चष्छ एतदहोसि ~ “अच्छरिय याव ॒ख्खाय धरणी, यत्र हि 
नाम इम छडनीयधम्म सप्पि पिचुना गाहापस्सति । बहुकानि च मे महर्धानि महानि 
मेसल्नानि उपगतानि । कि पि माय किञ्चि देय्यधम्म दस्सती" ति । अथसखोसेद्टि 
भरिया जीवकस्स कोमारमच्चस्स विकार सछ्छक्खेतवा जीवक कोमारभच एतदवोच - “किस्स 
तव, आचरिय, विमनोसी"” ति ? इध मे एतदहोसि - “अच्छरिय याव दाय धरणी, यत्र 
हि नाम इम छडनीयधम्म स्थि पिलिना गाहापेस्सति । बहुकानि च मे महानि महग्धानिं 
मेसज्नानि उपगतानि । कि पि माय किञ्चि देय्यधम्म दस्सती ति । मय सखो, आचरिय, 
अगारिकाः नाम उपजानामेतस्स सयमस्स'* । वरमेत सपि दासान वा कम्मकरान वा 
पादन्मञ्लन वा पदीपकरणे वा आसित्त । मा तः आचरि, निमनो अहोसि । न ते 
देय्यधम्मो हायिस्सती ति । अथ खो जीवको कोमारमच्ो सेद्िमरियाय सत्तवस्सिक % 
सीसाबाध एकेनेव नद्युकम्मेन अपकद्धि । अथ खो सेद्विभरिया अरोगा* समाना जीवकस्स 
कोमारमचस्सं चत्तारि सहस्सानि पादासि । पुत्तो -माता मे अरोगा दिता ति चत्तारि 
सहस्सानि पादासि । स॒णिस्ा - सस्य मे अरोगा ठिता ति चत्तारि सदस्सानि पादासि । 





१ परिषुणित्वा-रो° परिस्छणित्वा-स्या० । २ रो०, म० पोत्थकेु नस्थि । ३ निपातेत्वा- 
म° । ४ उग्च्छि-स्या०, रो० । ५ नुदभुहित्वा-स्ा०, रो° । ६ महग्धानि-स्या० । ७ महग्ानि 
मेसजानि-म० । ८ कञ्चि-खा०। ९ सा सेद्िभरिया-सी°। १० आगारिका-सखा०, म०। 
११ सज्जमस्स-स्ा० । १२ माखो ल-म०। १३ आरोगा-सी०, रो०। 
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सेद्धि गहपति - भरिया मे अरोगा ठिता ति चत्तारि सहस्सानि पादासि दस च दासि च 
अस्सरथ च । 
अथ खो जीवको कोमारभच्चो तानि सोकससहस्सानि आदाय दास च दासि च 
अस्सरथ च येन राजगह तेन पक्षामि । जमुपुब्बेन येन राजगह येन अभयो राजकुमारो 
5 तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्ा अभय राजकुमार एतदवोच - “इद मे, देव, पटठमकम्म 
सोरससहस्सानि दासो च दासी च अस्सरथो च । पदिगण्हातुः मे देवो पोसावनिकः 
ति । अल, भणे जीवक, तुष्टमेवः होतु । अम्हाक येव अतेपुरे निवेसन मापेदी ति । 
एव्‌, देवा, ति खो जीवको कोमारमच्लो अभयस्स राजकुमारस्स परिस्सुत्वा अभयस्स 
राजकुमारस्स' अन्तेपुरे निवेसन मापेसि । 
६ ३ बिभ्बिसारराजवत्थु 
10 ६ तेन खो पन समयेन रञ्ञो मागधस्स सेनियस्स बिम्बिसारस्स भगन्दलबाधो 
होति ¦ सारका लोहितेन मक्खियन्ति* । देवियो दिखा उप्पण्डेन्ति' - ““उतुनी दानि देवो, 
पुष्फ देवस्स उप्पन्न, नचिर, देवो विजायिस्सती” ति । तेन राजा मङ्कु हीति । अथ खो 
राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो अमय राजकुमार एतदवोच -“मय्ह खो, मणे अभय, 
तादिसो आबाधो, सारका लोहितेन मक्खियन्ति, देवियो म दिस्वा उप्पण्डन्ति - “उनी 
15 दानि देवो, पुप्फ देवस्स उप्पन्न, नचिर देवो विजायिस्सती ति । इद्ध, मणे अभय, तादिस 
वेज जानाहि यो म तिकिच्छेय्या" ति । अय, देव, अग्हाकं जीवको बेजन तरुणो मद्रको । 
सो देव तिकिच्छिस्सती ति । तेन हि, मणे अमय, जीवक वेज आणपेहि, सोम 
तिकिच्छिस्सती ति । जथ खो अभयो राज्कुमारो जीवक कोमारमच् आणापेसि - “गच्छ, 
मणे जीवक, राजान तिकिच्छदी ति । एय, देवा, ति खो जीवको कोमारमच्चो अभयस्स 
%राजकुमारस्स परिस्युत्वा नखेन मेसन आदाय येन राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो 
तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा राजान मागध सेनिय बिम्बसारं एतदबोच - “आबाध ते, देव, 
पस्सामा ति । अथ खो नीवको कोमारमच्वी र्ञो मागधस्स सेनियस्स भिम्बिसारस्स 
भगन्दखबाध एकेनेव अल्पेन अपकड्धि । अथ खो राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो अरोगो 
समानो पश्च इस्थिसतानि सब्बारु्कार विभूसापेला' ओमुश्चापेरया पञ्च" कारापिता जीवक 
% कोमारभच्च एतदवोच ~ “एत, भणे जीवक, पश्चन्न इसिथिसतान सब्बारङ्कारं तुष्ट होत" ति । 
अर, देव, अधिकार मे देवो सरतु ति । तेन हि, मणे जीवक, म उपदरह, इत्थागारं च, 
१ पतिगण्डातु-सी परिगण्डातु-रो०। २ ठुन्देव-सी०, रो०। २ सी° पोत्थके नत्थि। 
४ मक्खीयन्ति-सी० । ५ उप्फण्डेन्ति-ल्या०। ६ नचिरस्सेव-स्या०, रो०। ५ सीर, स्या 


पोत्थके नत्थि । ८ सी° रो° पोत्थकेषु नत्थि। ९ आरोगो-सी०, रो° । १० भूसापेत्वा-सी०, 
रोर, भं । ११ पुक्लक-सी९ । 


८ £ ७] राजगहसेद्धिवस्थ २९१ 


नुद्धप्पमुख' च मिक्ुसद्घं ` ति । एव, देवा, ति खो जीवको कोमारमच्ो रज्ञो मागस्स 
सेनियस्स बिम्बिसारस्स प्चस्सोसि । 
६  राजगरसेद्धिवत्थ 

७ तेन खो पन समयेन राजगहकस्स* सेष्टिस्स सत्तवस्सिको सीसाबाधो होति । 
बहू महन्ता महन्ता दिसापामोक्छा वेल्ना आगन्ता नासक्खिसु अरोग कालु । बहु हिरञ्ज 
आदाय भगमघ्ु । अपि च, वेजेहि प्वक्खातो होति । एकन्चे बेजा एवमाहसु - “पञ्चम 5 
दिवस सेष्टि" गहपति कारु करिस्सती" ति । एकचे वेज्ा एवमाहसु - “सत्तम दिवस सेटि 
गहपति कार करिस्सती" ति । अथ खो राजगहकस्स नेगमस्स एतदहोसि - “अय खो सेद्ध ॐ 984 
गहपति बहूपकारोः रज्ञो चेव नेगमस्स च । अपि च, वेजेहि पच्चक्खातो । एकन्चे बेल्ला 
एवमाह ~ "पञ्चम दिवस सेद्ध गहपति काल करिस्सती' ति । एकनच्चे वेजा॒ एवमाह - 
(सत्तम दिवस सेदि गहपति कारु करिस्सतीः ति । अय च रञ्मो जीवको वेल्ो तरुणो 10 
मद्रको । यतनून मय राजान जीवकं येन्न याचेथ्याम सेदं गहपतिं तिकिच्छितु ति । अथ 
खो राजगहको नेगमो येन राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो तेनुपसङ्गमि, उपसङ्मित्वा 
राजान मागध सेनिय बिभ्बिसार एतदवोच - “अय, देव, सेटि गहपति बहूपकारो देवस्स 
चेव नेगमस्स॒ च, अपि च, वेजेहि प्क्खातो । एकचवे वेञ्ना एवमाह - पञ्चम दिवस 
सेष्टि गहपति का करिस्सती ति 1 एकचे बेजा एवमाहसु - सत्तम दिवस सेष्टि गहपति 15 
कारु करिस्सती ति । साधु देवो जीवक वेन आणापेतु सेदं गहपति तिकिच्छितु" ति । ० भ 

अथ खो राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो जीवक कोमारमच्च भणापेति - “गच्छः; 
मणे जीवक, सेट गहपति तिकिच्छाही" ति । एव, देवा, ति खो जीवको कोमारमचो 
रञ्जो मागधस्स ॒सेनियस्स बिम्बिसारस्स परिस्युत्वा* येन सेदि गहपति तेनुपसङ्गमि, 
उपसङ्कमित्वा सेष्ठिस्ष गहपतिस्स विकार सष्छक्खेत्वा सेदं गहपति एतदवोच - “सचे त्व, 
गहपति, अरोगो मवेस्यासि कि मे अस्स देय्यधम्मो ति सब्ब सापतेय्य च ते, 
आचरिय, होतु, अह च ते दासो ति । सक्खिस्ससि" पन ख, गहपति, एकेन पस्सेन 
सत्तमासे निपजितु ति" सक्षोमह, आचरिय, एकेन पस्सेन सत्तमासे निपलजितु ति । 
सविसस्ससि पन घ, गहपति, दतियेन पस्सेन सत्तमासे निपज्ितु ति ? सक्रोमह, आचरिय, 
दुतियेन पस्सेन सत्तमासे निपन्ञितु ति । सक्खिस्ससि पन त्व, गहपति, उत्तानो सत्तमासे % 
निपनज्ितु ति ° सक्रोमह, आचरिय, उत्तानो सत्तमासे निपनज्ितु ति । 


अथ खो जीवको कोमारभच्ो सेहं गहपति मश्चके निपज्पेता' मञ्चके ` सम्बन्धित 


१ बुद्धपसुख-सी०, रो०। २ भिक्खुसङ्ग चा ति-स्ा० रो । ३ राजगदहिकस्स-सी° । 
४ आगत्वा तिर्च्छन्ता-स्या । ५ रेष्री-स्या । ६ बहुकरारो-सी । ७ परिष्णिला-रो° 
परिस्युणित्वा-सया० । ८ सचा तं गहपति आरोगापेष्य-सी०, रो०. सचाह त गहपति आरोग करेप्य- 
स्या० । ९५ सक्खसि-द्या०। १० निपातेत्वा-म० । ११ मश्चकेन-सी° । 
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सीसच्छवि उप्ाटेला" सिन्बिनिः विनामेला द्वे पाणके नीहरित्वा मदाजनस्स' दस्सेसि - 
पस्सेय्याथ" इमे द्वे पणके, एक खुद्क एक मह्वक । ये ते आचरिया एवमाह - पञ्चम 
दिवस सेष्टि गहपति कारु करिस्सती ति - तेहाय महछको पणको दिद्धो । पञ्चम दिवस 
सष्टिस्स गहपतिस्स मत्थट्न परियादियिस्सति' । म्थज्गस्स परियादाना सेद्ध गहपति कारः 

5 करिस्सति । सुदिष्धे तेहि भआचरियेहि । ये ते आचरिया एवमाह - सत्तम दिवस सेष्टि 
गहपति कारु करिस्सती ति - तेदाय खुदहृको पाणको दिद्धो । सत्तम दिवस सेष्टिस्स गहपतिस्स 
मत्थटृङ्ग परियादियिस्सति । मत्थलुङ्गस्स परियादाना सद्वि गहपति कार करिस्सति । सुदि 
तेहि आचरियेदी" ति । सिषन्बिनि" सम्परिच्छादेत्वा सीसच्छवि सिव्येतवा' आलेप अदासि । 
अथ खो सेटि गहपति सत्ताहस्स अच्चयेन जीवकं कोमारमच्च एतदवोच - “नाह, आचरि, 
10 सक्ोमि एकेन पस्तेन सत्तमासे निपन्ितु" ति । ननु मे ल, गहपति, परिस्युणि' - 
सक्रोमह, आचरिय, एकेन पस्सेन सत्तमासे निपजितु ति स्वाह, आचरियः, परिस्ुणि, 
अपाह मरिस्सामि, नाह सक्षोमि एकेन पष्सेन सत्तमासे निपजितु ति । तेन हि त, गहपति, 
दुतियेन पस्सेन सत्तमासे मिपलादी ति। अथ खो सेटि गहपति सत्ताहस्स अश्वयेन जीवकं 
कोमारभच एतदवोच - “नाह, आचरिय, सक्तोमि दतियेन पस्सेन सत्तमासे निपनज्ित" ति । 
15 ननु मे तव, गहपति, परिस्सुणि-सक्षोमह, आचरियः, इतियेन पस्सेन सत्तमासे निपन्ितु 
ति" सच्चाह, आचरिय, परिस्सुणि, अपाह मरिस्सामि, नाह, आचरिय, सक्रोमि दुतियेन 
पस्सेन सत्तमासे निपनल्नितु ति। तेन हि त, गहपति, उत्तानो सत्तमासे निपलजनादी ति। अथ 
खो सेद्टिं गहपति सत्तादस्स अयेन जीवक कोमारभच्च एतदवोच -- “नाह, आनचरिय, 
सक्रोमि उत्तानो सत्तमासे निपज्ितु" ति। ननु मे च, गहपति, परिस्सुणि - सक्रोमह, 
9 आचरिय, उत्तानो सत्तमासे निपजितु ति ° साह, आचरिय, परिस्ुभि, अपाह मरिम्सामि, 
नाह सक्रोमि उत्तानो सत्तमासे निपज्ितु ति) भह चे त, गहपति, न बदेय्य, एत्तक पि 
त न निपलेय्यासि, अपि च पटिकेन्नेव' मया चातो - तीहि सत्तादेष्ि सेष्टि गहपति अरोगो" 
भविस्सती ति। उदेहि, गहपति, अरोगोसि ! जानासि किं मे देय्यधम्मो ति “ सब्ब 
सापतेय्य च ते; आचरिय, होतु, अह च ते दासो ति। भक, गहपति, मा मे सव स्व 
% सापतेय्य अदासि, मा च मे दासो । रम्मो सतसहस्सं॑देहि, भण्डः सतसहस्सं ति । अथ 
खो सेष्टि गहपति अरोगो समानो रम्जो सतसहस्सं अदासि, जीवकस्स कोमारभश्वस्स सतसहस्सं । 

8 ५ सेष्धिपुष्तवत्थु 
८ तेन खो पन समयेन याराणसेय्यकस्स सेद्धिपु्तस्स मोक्छचिकाय कीरन्तस्स 


१ उप्फलत्वा रो फरत्वा-सी०। २ सिच्वर्नि-सी० । ३ जनस्स-सी०, स्या, रो०। 
४ पससथय्ये-म , पस्सथ-स्या° पस्सथन्यो-रो० । ५ परियादयिस्सति-स्ा० । ६ ये पि-सी०, 
स्या० । ७ सिन्बनिं-सी° ! ८ सम्परिपादेत्वा-सी०, रो०, सम्परिपरेत्वा-म० । ९ सिम्बित्वा-म० । 
१ पटिद्धणि-रो । ११ पटिग्ेव~रो०, पटिगव्ेवाति-सी०, पटिकेनेवासि-स्या० । १९ भारोगो- 


„ सरी०? रो° । १३ जानादि-सी०, स्मार, रो० ¦ 


८६९] पज्ोतराजवल्थुं २९३ 


अन्तगण्ठाबाधोः होति, येनः यागु पि पीता न सम्मा परिणाम गच्छति, मत्त पि सृत्तन 
सम्मा परिणाम गच्छति, उच्वारो पि पस्सावो पिन पुणो | सो तेन किसो होति दो 
दुब्बण्णो उप्पण्डुप्पण्डुकजातो धमनिसन्थतगत्तो । अथ खो बराणसेय्यकस्स सेदहटिस् 
एतदहोसि - “म्ह खो पृत्तस् तादिसो आबाधो, येन यागु पि पीता न सम्मा परिणाम 
गच्छति, मत्त पि यत्त न सम्मा परिणाम गच्छति, उच्ारो पि पस्सावो पिन पगुणो | सो? 
तेन किसो द्वो दुब्बण्णो उप्प्डुप्पण्डुकजातो धमनिसन्थतगत्तो । यज्चूनाह राजगह गन्त्वा 
राजान जीवक वैज याचेय्य पुत्त मे तिकिच्छितु" ति । अथ खो बाराणसेय्यको सेट राजगह्‌ 
गन्तवा येन राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा राजान मागध 
सेनिय बिम्बिसार एतदवोच ~ “मण्ड्‌ सो, देव, पुत्तस्स तादिसो आबाधो, येन यागु पि 
पीता न सम्मा परिणाम गच्छति, मत्त पि भुत्तन सम्मा परिणाम गच्छति, उच्चारो पि 
पस्सावो पि न पगुणो । सो तेन किसो सो दुब्बण्णो उप्यण्ड्प्यण्डकजातो धमनिसन्थतगत्तो । 
साघु देवो जीवक वेज आणापेतु पुत्त मे तिकिच्छितु" ति । 
अथ खो राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो जीवक कोमारभच आणापेसि - “गच्छ; 
मणे जीवक, बाराणसि गन्ता बाराणसेय्यक सेद्धिपत्त तिकिच्छादी" ति । एव, देवा, ति 
खो जीवको कोमारमच्चो रज्ञो मागधस्स सेनियस्स बिग्बिसारस्स परिस्युत्वा बाराणसि गन्तवा 5 
येन बाराणसेय्यको सेद्धिपुत्तो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्ा बाराणसेय्यकस्स सेष्टिपत्तस्स विकार 
स॒ह्क्खेत्वा जन उस्सारेा तिरोकरणिय परिक्खिपित्वाः थम्भे उव्बन्िला* भरिय पुरतो 
ठपेत्वा उदरच्छवि उप्पाटेलाः अन्तगण्ि नीहरि्वा भरियाय दस्सेसि - पस्स ते सामिकस् 
आबाध, इमिना यागु पि पीता न सम्मा परिणाम गच्छति, मत्त पि सत्त न सम्मा परिणाम 
गच्छति, उच्वारो पि पस्सावो पि न पगुणो, इमिनाय किसो दो दुब्बण्णो उप्पण्डप्पण्डूक 20 
जातो धमनिसन्थतगत्तो ति । अन्तगण्ठि विनिवेटेवा अन्तानि परिपवेसेता उदस्च्छविं 
सिन्बेतवा आद्ेप अदासि । अथ खो बाराणसेय्यको सेष्धिपत्तो नचिरस्सेव अरोगो अहोसि । 
अथ्‌ खो बाराणसेय्यको सेद्ध पत्तो मे अरोगो ठितो ति जीवकस्स कोमारभच्वस्स 
सोठससहस्सानि पादासि । अथ खो जीवको कोमारभच्यो तानि सोन्ससहस्सानि दाय 
पुनदेव राजगह पच्ागच्छि । % 
६ द पञज्जोतराजवत्थु 
९ तेन खो पन समयेन उज्नेनिय' रञ्जो प्ज्लोतस्स पण्डरोगावाधो होति । बहू महन्ता 
महन्ता दिसापामोक्खा बेल्ला आगन्वा' नासर्विंखसु अरोग कातु । बहु हिर्ज आदाय 
१ अ-तगण्डाबाधो-सी० । २ तेन-खा०। ३ कीदिसो-रो० ! ४ अय पाठो स्या पोत्थके 
नत्थि । ५ तिरोकरणि-सी०, स्या०। ६ परिक्खिपेत्वा-म०। ७ उप्रनिबधत्वा-सी०, स्या०। 


८ उप्फार्त्वा-रो° । ९ सिन्बित्वा-म० । १० आरोगापितो-सी० । ११ अय पाटो सी०, रो०, म° 
पोत्यकेषु नस्थि । १२ आगन्त्वा तिक्च्छन्ता-सखा० । 





2 276 


8 387 


८ ६ १०] पजोतराजवंलथु २९५ 


वेज निवत्तेहि - राजा त, आचर्य, निवत्तापेती ति। एते खो, मणे काक, बेल्ला नाम 
बहुमाया । मा चस्स किञ्चि पटिगहेसी" ति। 

अथ खो काको दासो जीवक कोमारमच्च अन्तरामग्गे कोसम्बिय सम्भावेसि पातरास 
करोन्त । अथ खो काको दासो जीवक कोमारभच्च एतदवोच - “राजा त, आचरियः 
निवत्तापेती" ति । आगमेहि, भणे काक, याव मुज्ञामि' | हन्द, भणे काक, मृञ्खस्छ ति ।5 
अर, आचरिय, रञ्बाम्दि' आणत्तो - एते खो, मणे काक, वेज्ञा नाम बहुमाया, मा चस्स 
किञ्चि परिगगहेसी ति । तेन खो पन समयेन जीवको कोमारभच्यो नखेन मेसज्न आओटम्पेल्वा 
आमरुक च खादति पानीय च पिवति । अथ खो जीवको कोमारभच्वो काक दासं 
एतदवोच - “हन्द, भणे काक, आमरुक च खाद्‌ पानीय च पिवस्सुः" ति । अथ खो 
काको दासो - अय खो वेज्ञो आमख्क च खादति पानीय च पिवति; न अरहति किञ्चि 10 
पापक होतु ति - उपद्कामर्क च खादि पानीय च अपायि । तस्स त उयद्धामरुक खादित 
तस्येव निच्छरेसि । जथ खो काको दासो जीवक कोमारमच्च एतदवोच - “अधि मे; 
आचरिय, जीवित तिष्मा, भणे काक, भायि, तर चेव अरोगो मविस्ससि राजा 
च | चण्डो सो राजा घातापेय्था पिम, तेनाह न निवत्तामी ति महयति हस्थिनिक 
काकस्स निय्यादेला येन राजगह तेन पक्छामि । अनुपुन्बेन येनः राजा मागघो सेनियो 15 
बिम्बिसारो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिष्वा रञ्ञो मागधस्स सेनियस्स बिम्बिस्तारस्स एतमत्थ 
आरोचेसि । सुद्र; भणे जीवक, अकासि य पि न निवत्तो, चण्डो सो राजा घातापेय्या 
पितति। अथ खो राजा पजोतो अरोगो समानो जीवकस्स कोमारमच्चस्स सा तिके दृत 
पाहेसि ~ आगच्छतु जीवको, वर दस्सामी ति । अर, अय्यो, अधिकार मे देवो सरतू ति । 


१० तैन खो पन समयेन र्नो पज्नोतस्स सीवेय्यक^ दुस्सयुग उप्पन्न होति -% 
बहून दुस्सान बहून दुस्सयुगान बहून दुस्सयुगसतान बहून दस्सयुगसहस्सान बहून 
दुस्सयुगसतसहस्सान अग्ग च सेट च पामोक्छ चः उत्तम च पवर च ¦ अथ सखो राजा 
पञ्जीतो त सीवेय्यक दुस्सयुग नीवकस्स कोमारमच्रस्स पाहेति । अथ सखो जीवकस्स 
कोमारमचस्स एतददोसि - “इद्‌ खो मे सीनेय्यक दुस्सयुग रम्जा पल्नोतेन पहित - बहून 
दुस्सान बहून दुस्सयुगान बहन दस्सयुगसतान बहन दुस्सयुगसहस्सान बहून दुस्सयुगसत-% 
सहस्सान अगग च सेट च पामोक्स च उत्तम चं पवर च । नयिद अम्बो कोचि पचारहति 
परिमुज्ञितु* अम्जत्रे तेन भगवता अरहता सम्मासम्बुद्धन, रञ्ज वा मागधेन सेनियेन 
निग्विसारेना" ति । 

१ सुन्ञाम-म०। २ रञ्जम्हि-रो०। ३ एत्थ येन राजगह" ति पठे सी०, सा०,रो० 


पोत्थकेषठु दिस्सति । ४ यसि-सी । ५ अक देव-सा० । ६ सिवेप्यक~स्ा०, म०, रो । ७ बहुल 
सी०, स्या०, रो० । ८ मोक्खश्र-सी०, रो०, म०। ९ सी , रो०, मभ° पोत्थकेषु नस्थि । 


8 380 


278 


3 390 


२९६ महावग्गो [८ ७ ११- 


६७ समतिसविरेचनकथा 

११ तेन खो पन समयेन भगवतो कायो दोसाभिसन्नो होति । अथ खो भगवा 
7 979 आयसन्त आनन्द आमन्तेसि - 'दोसाभिसन्रो खो, आनन्द, तथागतस्स कायो । इच्छति 
तथागतो विरेचन पातु” ति। अथ खो आयस्मा आनन्दो येन जीवको कोमारभचो 
तेनपसङ्कमि, उपर्सङ्कमित्वा जीवक कोमारभच्च एतदवोच ~ ““दोसामिसन्नो खो, आबुसो 
5 जीवक, तथागतस्स कायो । इच्छति तथागतो विरेचन पातु" ति । तेन हि, भन्ते आनन्द, 
भगवतो काय कतिपाह सिनेहेथा ति। अथ खो आयस्रा आनन्दो भगवतो काय कतिपाह 
सिनेहेत्वा येन जीवको कोमारभच्रो तेनुपसङ्कमि, उपसदङ्कमिता जीवफ़ कोमारमच्च एतदवोच ~ 
“सिनिद्धो खो, आवुसो जीवक, तथागतस्स कायो । यस्स दानि कारु मञ्नसी" ति | अथ 
खो जीवकष्स कोमारमच्स्स पएतदहोि - न खो मेत पतिरूप' योह भगवतो भव्यरिके 
10 विरेचन ददेय्य"? ति । तीणि* उप्पर्हत्थानि नानाभेसजेहि परिभवेखा" येन मगवा 
तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा एकं उप्परुहत्थ मगवतो उपनामेसि - इम, भन्ते, मगवा पठम 
उप्पल्हत्थ उपसिद्धतु । इद भगवन्त दसक्छत्तु विरेचेस्सती ति । दुतिय उप्परुहत्थ भगवतो 
उपनामेसि - इम, मन्ते, भगवा दुतिय उप्परुहत्थ उपसिद्भुतु । इद मगयन्त दसक्खतत 
पिरेचेस्यती ति। ततिय उप्परुहूप्थ भगवतो उपनामेसि - हम, भन्ते, मगवा ततिय 
8 39 15 उप्पलहस्थ उपसिद्धतु । इद भगवन्त दसक्खत्तु बिरेचेस्सती ति! एव भगवतो सम- 
विसाय" विरेचन भविस्छती ति । अथ खो जीवको कोमारमच्ो भगवतो समतिसाय विरेचन 
दत्वा भगवन्त अभिवादेला पदक्खिण कला पक्षामि । अथ खो जीवक कोमारभच्स्स 
बहि द्वारकोट्रफा निक्छन्तस्स एतदहोसि - “मया खो भगयतो समतिसाय विरेचन दिन्न | 
दोसामिसन्नो तथागतस्स कायो । न मगव त ॒समतिसक्छन्च॒ विरेचेप्सति, एकूनतिसक्खतु 
2 मगवन्त ॒विरेचेस्सति। अपि च, मगवा विरतो नहायिस्सति । नहात भगवन्त सकर 

विरेचेस्सति। एव भगवतो समतिसाय विरेचन भविस्सती" ति । 


अथः खो भगवा जीवकस्स कोमारभच्स्स चेतसा चेतोपरिवितक्षमभ्माय आयसन्त 

आनन्द आमन्तेसि - “श्धानन्द, जीवकस्स कोमारमच्स्स वहि द्वारको्टका निक्खन्तस्स 

एतदहोसि - भया खो मगवतो समतिसाय विरेचन दिन्न । दोसामिसनी तथागतश्स कायो | 

2 न भगवन्त समर्तिसक्खन्ु विरेचेस्सति, एकूनरतिसक्लत्न॒ भगवन्त विरेचेस्सति । अपि च, 

मगवा विरि नहायिस्सति । नहात भगवन्त सरकं विरेचेस्सति । एव भगवतो समिसा 

विरेचन भविस्सती' ति । तेन हानन्द, उष्ोदक परियदेदी" ति । एव, भन्ते, ति खो 
आग्रसा आनन्दो मगवतो परिस्सुणित्वा उण्डयोदक परियादेसि । 


१ परिकूप-स्या०, रो° । २ दर्दे्य यन्रूनाह-सा० । ३ तिणि-रो° । ४ परिभावैःवा 
तथागतस्स उपनमेप्य-सख्या० । ५ समरत्तिसाय-म० । ६ यथा-सखा० ¦ ७ पररियादधेथा-से° । 
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अथ खो जीरको कोमारभच्लो येन मगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिष्वा भगवन्त 
अभिवादेला एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो जीवको कोमारमच्चो मगवन्त 
एतदबोच - “विरिक्तो, भन्ते, भगवा” ति " विरित्तोष्हि, जीपका ति । इध म्ह, भन्ते; 
बहि द्वारकोटका निक्खन्तस्स एतदहोषि - “मया खो मगवतो समर्तिसाय विरेचन दिन्न | 
दोसामिसन्नो तथागतस्स कायो । न भगवन्त समतिसक्खत्त विरेचेस्सति, एठरूनतिसव्खततु 
भगवन्त बिरेचेस्सति । अपि च, भगवा विरिक्तो नहायिस्सति । नहात भगवन्त साक 
विरेचेस्सति । एव मगवतो समतिसाय विरेचन मविस्सती” ति । नहायतु, भन्ते, भगवा, 
नहायतु सुगतो ति । अथ खो मगवा उण्हयदक नहायि । नहात भगवन्त सकि विसेचेसि । 
एव भगवतो समतिसाय विरेचन अहोसि । अथ खो जीवको कोमारमच्चो भगवन्त एतदबोच - 
“याव, मन्ते, भगवतो कायो पफतत्तो होति, अरु यूसपिण्डपातेना“ ति । 10 


8८ बवरयाचनाक्था 


१२ अथ खो मगवतो कायो नचिरस्सेव पकतत्तो होसि । अथ खो जीवको 
कोमारमच्चो त सावेय्यकं दस्सयुग आदाय येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिा मगवन्त 
अभिवादेषा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निचितो खो जीवको कोमारमच्चो भगवन्त 
एतदवोच - “एकाह; मन्ते, भगवन्त वर याचामी" ति । अतिक्न्तवरा खो, जीवक, 
तथागता ति । य च, मन्ते, कप्पति य च अनवल्न ति । वदेहि, जीवका ति | भगवा, 15 
भन्ते, पयुकूरिको, भिक्खुसद्धो च 1 इद मे, भते, सीवे्यक दुस्सयुग रम्बा पलनोतेन 
पहित - बहून दुस्सान बहून दुस्सयुगान बहून दुस्सयुगसतान बहून दुस्सयुगसहस्सान बहून 
दुस्सयुगसतसहस्सान अग्ग च सेट च पामोक्ख च उत्तम च पवर च । परिमण्ातु* मे, 
मन्ते, भगवा सीवेय्यकं दुस्सयुग, भिक्खुसङ्खस्स च गहपतिचीवर अनुजानातू ति । 
परिग्गहेसि मगवा सीषेय्यक दुस्सयुग । अथ खौ मगवा जीवक कोमारमच धम्मिया कथाय 2 
सन्दस्सेषि समादपेसि सयुत्तेजेसि सम्पहसेसि । अथ खो जीवको कोमारमच्चो भगवता 
धम्मिया केथाय सन्दस्सितो समादपितो समत्तेजितो सम्पहसितौ उद्भायासना मगवन्त 
अभिवादेला पदक्खिण कलवा पक्षामि । अथ खो भगवा एतस् निदाने एतस्मि पकरणे 
धरम्मि कथ कत्वा भिक्खू आमन्तेसि - “अनुजानामि, भिक्खवे, गहपतिचीवर्‌ । यो इच्छति, 
पयुकूरिको होतु । यो इच्छति, गहपतिचीवर सादयतु । इतरीतरेनपाह , भिक्खवे, ® 
सन्तु वण्णेमी" ति । 

अप्सो खो राजगहे मनुस्सा - भगवता किर मभिक्खुन गहपतिचीवर अनुञ्जात ति। 
ते च मनुस्सा हद्व अहे उदगा - इदानि खो मय दानानि दस्साम पुञ्जानि करिस्साम, 








१ यूसपि्डकेना-स्या° । २ बहुल्ञ-सी०, स्या०, रो° । ३ पतिगण्डातु-सी° पटिगण्ातु- 
रो० । ४ इतरितरेन चुाद-स्या° । 
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यतो भगवता भिक्छून गहपतिचीषर अनुन्जात ति । एकाहेनेव राजगहे बद्रनि चीर 
सहस्सानि उप्यज्जिघु । 
8 39 अस्सो खो जानपदा मनुस्सा - भगवता किर भिक्छून गहपतिचीवर अनुम्जात 
ति। ते च मनुस्ा हट अदेषु उदगा - इदानि खो मय दानानि दस्साम पुञ्ञानिं 
6 करि्साम, यतो भगवता मिक्ून गहपतिचीवर अनुञ्जात ति । जनपदे प एकाेनेव 
बहूनि चीवरसहस्सानि उप्पजिस । 
तेन खो पन समयेन सद्खस्स पावारो उप्पन्नो होति । भगवतो एतमप्थ भारोचेसु । 
अनुजानामि, भिक्खवे, पावार ति । कोसेय्यपावारो उप्पन्नो होति । भगवतो एतमस्थ 
आरोचे्ु । अनुजानामि, मिक्छवे, कोसेय्यपावार ति । कोजव उप्यत्न होति । भगवती 
10 एतमत्थ आरोचेघु । अनुजानामि, भिक्खवे, कोजव ति । 
पठमभाणवारः निहित । 








© 
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१३ तेन खो पन समयेन कासिराजा' जीवकस्स कोमारमचस्स द्कासिक' कम्बरु 
पाहेसि उपद्कासिन खममान" । अथ खो जीपफो कोमारमच्चो त अङ्खकासिक कम्बर 
आदाय येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भगवन्त अभिवादेला एकमन्त निसीदि.। 
एकमन्त निसिन्ो खो जीवको कोमारमच्ो भगवन्त एतदवोच - “अय मे, भन्ते, अङ्कासिको 

16 कम्बलो कासिरञ्जा पहितो उपड्ुकासिन खममानो । परिगण्डातु मे, भन्ते, भगवा कम्बरु, 
य मम अस्स दीधरत हिताय सुखाया" ति । परिग्गहैसि भगवा केम्बेर । अथ सखो भगवां 
जीवक कोमारभच् धम्मिया कथाय सन्दस्सेसि पे० पदक्खिण कत्वा पक्षामि । अथ 
खो मगवा एतस्ि निदाने एतस्मि पकरणे धम्मि कथ कला भिक्खू आमन्तेसि ~ “अनुजानामि, 
भिक्खवे, कम्ब" ति । 
20 १४ तेन खो पन समयेन सद्धस्स उच्चावचानि चीवरानि उप्पल्नन्ति' । अथ खो 
8 ॐ भिक्खुन एतद्हि - “कि नु सो मगवता चीपर अनुज्ञात, कि अननुम्जात" ति ‡ भगवेतो 
एतमत्थ आरोचे । अनुजानामि, भिक्छवे, छ चीवरानि - खोम केष्पासिकफ कफोसेय्य कम्रं 
साण. भङ्ग ति। 
८ 8४ १५ तेन सो पन समयेन ये ते भिक्खू गहपतिचीवर सादियन्ति ते कुङ्कचायन्ता 
% पुरूरु न सादियन्ति - एक येव भगवता चीवरं अनुन्जात, न द्व ति । भगवतो एतमस्थ 





१ पटठमकभाणवार-सी०, रो०, पठ्मभाणवारो-म० । २ काषिकराजा-रो० । २ अद्कुकासि्य- 
सी०, स्या०। ४ उपमान-खा० । + उप्यन्नानि होन्ति-म० ! ६ सान-सीर। 
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आरोचेु । अनुजानामि, भिक्खवे, गहपतिचीवर सादिय तेन प्सुकरूक पि सादियितु, 
तदुभयेनपाह, भिक्खवे, सन्तुष्ट वण्णेमी ति । 
६ १० पस्ुकरपरियेसन था 

१६ तेन खो पन समयेन सम्बहुख भिक्खू कोसदेु जनपदेषु" अद्धानमगरप्परि 
पन्नाः होति । एकन भिक्खू सुसान ओक्रमिसु पुकरूखय, एकश्वे भिक्खू नागमेखु । ये ते 
भिक्खू सुसान ओक्मिषु पुकरूखय ते पकूखनि ल्मिसु । ये ते भिक्खू नागमेु ते 
एवमाहयु - “अम्हाक पि, आदबुसो, भाग देथा” ति । ते एवमाह - “न मय, आबुसो, 
तदाक माग दस्साम । किष्स तुम्हे नागमिष्था" ति  मगवतो एतमत्थ भरोचेद्च । 
अनुजानामि, भिक्खवे, नागमेन्तन नाकामा भाग दातु ति। 

तेन खो पन समयेन सम्बहुख भिक्खू कोस जनपदे अद्धानमगगप्पटिपन्ना 
होति । एकनचवे भिक्खू सुसान ओक्षमिसु पटुकरूखय, एकच्वे भिक्खू आगमे । ये ते 
भिक्खू सुसान ओक्मिं॒प्स॒क्रूलय ते प्॒करूनि रमि । ये ते भिक्छू आगमेस ते 
एवमाहसु - “अम्हाक पि, आदवुसो, भाग देथा” ति । ते एवमाह - “न मय, आवुसो, 
तुम्हाक भाग दस्साम । किस्स तुम्हे न ओक्कमित्था ति ? भगवतो एतमत्थ आरोचेदु । 
अनुजानामि, भिक्खवे, आगमेन्तान अफामा भाग दातु ति। 

तेन खो पन समयेन सम्बहुलख भिक्खू कोसले जनपदे अद्धानममगप्पिपन्ना 1. 
होन्ति । एकन भिक्खू पठम सुसान ओकमिख पुकूखयः, एकच भिक्खु पच्छा ओक्षमिस॒ । 
ये ते भिक्खू पठम सुसान ओक्षमिंख॒ पुकूखय ते परयुङरूखनि रमि । ये ते भिक्लू ए ॐ. 
पच्छा आक्रमं ते न रमि । ते एवमाह - ““अम्हाक पि, अबुसो, माग देथा” ति । 
ते एवमाह -“न मय, आबुसो, व्दाक भाग दस्साम । किस्स वुम्हे पच्छा ओक्रमित्था" 
ति: भगवतो एतमस्थ आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्वे, पच्छा ओक्षमन्तान* नाकामा % 
माग दातु ति। 

तेन खो पन समयेन सम्बहुख भिक्खू कोसले जनपदेसु अद्धानमग्गप्पटिपत्ना 
होन्ति । ते सदिसा सुसान ओकमिसु पसुङ्कलय । एकन्वे भिक्ख पयुकूखनि भिसु, एकचे 
भिक्लू न कभिंसु । ये ते भिक्खू न रमि ते एवमाह - “अम्हाक पि, आदुसो, भाग ८ %88 
देथा" ति। ते एवमाह - “न मय, आसो, बुम्दाक माग दस्साम । किस उुम्हे न % 
रमित्था” ति * भगवतो एतमस्थ आरोचेदु । अनुजानामि, भिक्छवे, सदिसान ओक्रमन्तान 
अकामा माग दातु ति। 


तेन खो पन समयेन सम्बहुख भिक्खू कोसले जनपदेषु अद्धानमग्प्परिपन्ना 
होन्ति । ते कतिक कतवा सुसान ओोक्रमिसु पटुकूखय । एकन्वे भिक्खू पयुकूखनि रभिघु, 


म न यानन 


१ जनपदे-म=। २ अद्धानमरगपरिप्ा-सी०, सखा०, रो । ३ ओक्कन्तान-म०, से । 
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एकच भिक्खू न ठमिघु । ये ते भिक्खू न ठमिघु ते एवमाह - “अम्हाक पि, आवुसो 
माग देथा” ति । ते एवमादस्च - “न मय, आवुसो, तुम्हाक भाग दस्साम । किस्स तुम्हे 
न रमित्था" ति भगवतो एतमस्थ आरोचेदु । अनुजानामि, भिक्खवे, कतिक कत्वा 
ओक्मन्तान अकामा माग दातु ति। 
६ ११ चीवरपरिग्गादकसम्सुतिकथा 
5 १७ तेन खो पन समयेन मनुस्सा चीवर आदाय आराम आगच्छन्ति । ते 
परिम्गाहक अक्भमाना परिहरन्ति । चीवर परित्त उप्यज्ञति । भगवतो एतमस्थ आरोचेञ् | 
अनुजानामि, भिक्छवे, पञ्चह्गेहि समन्नागत मिक्ु चीवरपरिमगाहक सम्मनितु -यो न 
छन्दागति गच्छेय्य, न दोसागति गच्छेय्य, न मोहागति गच्छेय्य, न मयागति गच्छेय्य, 
गहितागहित च जानेय्य । एव च पन्‌, भिक्छवे, सम्मननितव्बो । पठम मिक्खु याचितन्मो; 
10 याचिष्वा व्यत्तेन' भिक्खुना परिबछेन सद्म जपेतवब्बो - 
“ुणातु मे, भन्ते, सदो । यदि सङ्घस्य पत्तक्ठ, सद्धो इत्थन्नाम भिक्खु चीवर 
8 396 पटिमाहक सम्मनरेय्य । एसा अत्ति । सुणातु मे, भन्ते, सद्वो । सदो इत्थन्नाम भिक्ु 
चीवरपरिगगाहक सम्मन्नति । यस्सायस्रतो खमति इत्थ्नामस्स भिक्खुनो चीव्रपरिमाहकस्स 
सम्युति, सो वुष्हस्स, यस्स नक्छमति, सो भासेय्य । सम्मतो सङ्खन इत्थन्नामो भिक्छु 
16 चीवरपरिगाहको । खमति सद्खस्स, तसा ठण्ड, एवमेत धारयामी" ति । 
तेन खो पन समयेन चीवरपिगाहका भिक्खू चीवर परिगहेत्वा तत्थेव उज्कित्वा 
८ %4 पक्षमति । चीवर नस्ति । भगवतो एतमस्थ आरौचेदु । अनुजानामि, भिक्खबे, पश्चहङ्धेहि 
समन्नागत्त भिक्खु चीवरनिदहकः' सम्मन्नितु- यो न छन्दागतिं गच्छे्य, न दोस्ागतिं 
गच्छेय्य, न मोहागतिं गच्छेय्य, न भयागति गच्छेय्य, निहितानिहित च जानेथ्य । एव 
०० च पन, भिक्खवे, सम्मन्नितवब्ो । पठम भिक्ु याचितन्बो, याचित्वा व्यत्तेन भिक्ुना 
परिबछेन सङ्गो जापेतव्बो -- 

“सुणातु मे, भन्ते, सद्खो । यदि सङ्खस्स पत्तकष्ट, सद्खो शत्थत्नाम भिक्खु 
चीव्रनिदहक सम्मन्नेय्य । एसा अत्ति । सुणातु मे, भन्ते, सद्खो । सद्खो इत्थन्नाम भिक्खु 
चीवरनिदहक सम्मन्नति । यस्सायसतो खमति इत्थन्नामस्स भिक्ुनो चीवरनिदहकस्स 

० सम्मुतिः, सो वुष्हस्स, यस्स नक्छमति, सो मासेय्य । सम्मतो स्कैन शृत्थन्नामो भिक्खु 
चीवरनिदहको । खमति सद्वस्स, तसा तुण्डी, एवमेत धारयामी" ति । 
$ १२ मण्डागारसम्सुतिआदिकथा 

१८ तेन खो पन समयेन चीवरनिदहका भिक्खु मण्डये पि रुवसमूे पि निम्बकोसे 

प चीवेर' निदहम्ति । उन्दूरेहि पि उपचिकाहि पि खजन्ति । भगवतो एतमष्य आरोचेसु । 


१ व्यत्तेन-रो° । > चीवरनिदाहक-स्या ०, रो । २ मिदद्ितानिदहितश्च-श्या० । ४ निन्बकोसे 
पि-म० । ५ अज्त्ोकासे पि चीबरे-स्या° । 
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अनुजानामि, मिक्खवे, मण्डागार सम्मन्रितु, य सदो आकड्कति विहार वा अङ्कयोग वा 
पासाद वा हम्मिय वा गुह वा । एव च पन, भिक्खवे, सम्मननितव्बो । व्यत्तेन भिक्ुना 
परिबलेन सदो जपितन्बो - 

(सुणातु मे, भन्ते, सद्चो । यदि सद्धस्स पत्तकर, सदो इत्थत्नाम विहार भण्डागार 
सम्मन्नेयय । एसा जत्ति। स॒णातु मे, मन्ते, सद्चो । सद्खो इत्थन्नाम विहार भण्डागार? 
सम्मन्नति । यस्सायसखतो खमति इत्थत्रामस्स विहारस्स भण्डागारस्स सम्मति" सो वुष्हस्स, 
यस्स नक्खमति, सो भासेय्य । सम्मतो सद्धन इत्थत्तामो विहारो मण्डागार । खमति सद्घस्स, 
तस्मा तुण्डी, एवमेत धारयामी" ति । 

तेन खो पन समयेन सङ्धस्स मण्डागारे चीवर अगुत्त होति । भगवतो एतमत्थ 
आरोचेयु । अनुजानामि, भिक्छवे, पश्चहङ्ेहि समनागत भिक्खु भण्डागारिके सम्मन्नितु - 10 
यो न छन्दागतिं गच्छेय्य, न दोसागति गच्छेय्य, न मोहागति गच्छेय्य, न मयागति 
गच्छेय्य, गुक्तागुत्त च जनेय्य । एव च पन, भिक्खवे, सम्मननितव्बो । पठम भिक्खु 
याचितम्बो, याचित्वा व्यत्तेन भिक्खुना परिबडेन सद्वो जपितब्बो - 

“भुणातु मे, भन्ते, सद्लो । यदि सद्खस्स पत्तकष्ठ, सद्खो इत्थन्नाम भिक्सु भण्डागारिक 
स॒म्मन्नेय्य । एसा अत्ति। सुणातु मे, मन्ते, सदो । सदो इत्थन्नाम मिक्खु भण्डागारिक 16 
सम्मन्नति । यस्सायसतो खमति इत्थन्नामस्स भिक्खुनो मण्डागारिकस्स सम्युति, सो वण्हस्स, 
यस्स नक्खमति, सो मासेय्य । सम्मतो सद्धन इत्थन्नामो भिक्खु मण्डागारिको । खमति 
सह्धस्स, तसा तुण्डी, एवमेत धारेयामी" ति। 

तेन खो पन समयेन छन्बगिया भिक्खू मण्डागारिक बुद्चपेति । भगवतो एतमत्थ 
आरोचेद्ु । न, मिक्खवे, भण्डागारिको बुद्टापेतन्बो । यो बु्धापेय्य, आपत्ति दुकरस्सा ति । % 

तेन खो प्न समयेन सङ्खस्स मण्डागारे चीवर उस्सत् होति । भगवतो एतमप्थ 
आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्छवे, सम्मुखीभूतेन सद्धेन माजेतु ति । 

तेन खो पन समयेन सद्धोः चीवर माजेन्तो कोखहर अकासि । भगवतो एतमस्थ 
आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्छवे, पश्चहङ्गेहि समन्नागत भिकु चीवरभाजक सम्मचितु - 
यो न छन्दागतिं गच्छेय्य, न दोसागतिं गच्छेय्य, न मोहागविं गच्छेय्य, न भयागतिं % 
गच्छेय्य, माजिताभाजित च जानेय्य । एव च पन, भिक्सवे, सम्मननितन्बो । पटम भिक्खु 
याचितन्बो, याचित्वा व्यत्तेन भिक्खुना पटिबलेन सद्खो जपेतन्बो -- 

“युणातु मे, मन्ते, सङ्घो । यदि सद्वुस्स पत्तक्ठ, सद्लो इत्थन्नाम भिक्खु चीवरभाजक 
सम्मननेय्य । एसा अत्ति । युणातु मे, मन्ते, स्वो । सङ्खो इत्थन्नाम भिक्खु चीवरभाजक 
सम्मन्नति । यस्सायसतो खमति इत्थन्नामस्स भिक्ुनो चीवरभाजकस्स सम्पति, सो दुण्डस्स, # 


१ सम्मति-स्पर० । २ संम्बो सङ्धो-सी०, स्ा०, रो* । 
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यस्स नक्खमति, सो भासेय्य । सम्मतो सङ्घेन हइत्थत्नामो मिक्खु चीवरभाजको । खमति 
सद्वस्य, तसा वुष्डी, एवमेत धारयामी" ति । 
अथ सो चीवरभाजकान भिक्छुन एतदहोसि - “कथ नु खो चीवर भजेत 
ति मगवतो एतमत्थ आरोचेद् । अनुजानामि, भिक्खवे, पठम उचिनिला तुखयित्वा 
- वण्णावण्ण कत्वा भिक्खू गणेला वमा बन्धिखा चीवरपटिवीस' पेतु ति । 
अथ खो चीवरमाजकान भिक्खून एतदहोसि - “कथ नु खो सामणेरान चीवर 
परिवीसो दातम्बो” ति " भगवतो एतमत्थ आरोचेदु । अनुजानामि, मिक्वे, सामणेरान 
उपद्कुपरियीस दातु ति । 
तेन खो पन समयेन अन्जतरौ भिक्खु सकेन मागेन उत्तरितुकामो होति । 
10 मगवतो एतमत्थ आरोचेदु । अनुजानामि, मिक्खवे, उत्तरन्तस्स सक भाग दातु ति । 
तेन खो पन समयेन अन्जतरो भिक्ु अतिरेकभागेन उत्तरितुकामो होति । 
भगवतो एतमत्थ आरोचेु । अनुजानामि, भिक्छवे, अनुक्खेपे दित्रे अतिरेकमाग दातु ति । 
अथ खो चीवरमाजकान मिक्खून एतदहोसि - “कथ यु खो चीवरपरिवीसो दातन्बो; 
आगतपरिपायिया नु खो उदाहु यथाबुद्ख"* ति : भगवतो एतमस्थ आरोचेु । अनुजानामि, 
15 मिक्छवे, विकर्के तोसेतवा कुसपात कातु ति । 
§ १३ चीवररजनकथा 
१९ तेन खो पन समयेन मिक छकणेन पि पण्डूमत्तिकाय पि चीवर रजन्ति" । 
चीवर दुब्बण्ण होति । भगवतो एतमप्थ आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्खवे, छ रजनानि - 
मूररजन; खन्धरजन, तचरजन, पत्तरजन, पुप्फरजन, फरुरजन ति । 
तेन खो पन समयेन भिक्खू सीतुदकाय" चीवर रजन्ति । चीवर दुगणन्ध होति । 
० भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्छवे, रजन पचितु चुद्ध^ रजनकुम्भि ति । रजन 
उत्तरियति । भगवत्य एतमस्थ आरोचेदु । अनुजानामि, भिक्छवे, उत्तराद्धम्प" बन्धितुं ति । 
तेन खो पन समयेन भिक्खू न जानन्ति रजन पक वा अपक्रं वा । भगवतो एतमत्थ 
आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्खवे, उदके वा नखपिद्धिकाय वा येवक दाद ति । 
तेन खो पन समयेन भिक्छु रजन ओरोपेन्ता कुम्भ जविन्छन्ति' । कुम्भी भिजतिः । 
% भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । अनुजानामि, मिक्खवे, रजनुदङ्क दण्डकथाख्के ति । 
तेन खो पन समयेन भिक्सून रजनभाजन न सविजति । भगवतो एतमत्थ भारोचेघु। 
अनुजानामि, मिक्छवे, रजनकोरम्बः` रजनधट ति। 
१ चीवरपरिविंस-सी०, चीवरपटिविस-रो खा० । २ यथाबुद्ु-सी । २ छकनेन--रो° । 
४ रजेन्ति-सी सा० । ५ सीतुन्नकाय-रो सीतूदकाय-स्या सीतुदिकाय-सी । ६ चुग्र-स्या° । 
७ उत्तरीयति-सी । ८ उन्तराष्ठव-सया० । ९ आवर्यित-स्या आवजन्ति-ये० ! १ पभिजति- 
सी० । ११ दण्डकथाल्िकन्ति-सी०, स्था , रो । १२९ रजनकेोष्धुम्प-सी० । 
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तेन खो पन समयेन भिक्खू पातिया पि पत्ते पि चीवर आओमदन्ति' । चीवर 
प्रिमिजति । मगवतो एतमत्थ आरोचेयु । अनुजानामि, भिक्खवे, रजनदोणिक ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्खू छमाय' चीवर पत्थरन्ति। चीपर पसुकित होति । 
भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्खवे, तिणसन्थारक ति । 

तिणसन्थारको उपचिकाहि खज्ति । मगवतो एतमत्थ आरोचेस्ु। अनुजानामि, ° 
भिक्खवे, चीवरवस चीवररज्त॒ ति। 

मज्जेन रुगेति । रजन उमतो गरुति ! भगवतो एतमत्थ आयोचेद्च । अनुजानामि, 
मिक्खवे, कण्णे बन्धितु ति । 

कण्णो जीरति*। भगवतो एतमप्थ आरोचेद्ु। अनुजानामि, भिक्खवे, कण्णयुत्तक ति। 2 400 

रजन एकतो गरूति । भगवतो एतमत्थ आरोचेु । अनुजानामि, मिक्छवे, सम्परि 10 
वत्तक सम्परिवत्तक रजेतु, न च अच्छिन्ने येवे पकमितु ति। 

तेन खो पन समयेन चीवर पलिथिन्न होति । भगवतो एतमत्थ आरोचेयु । अनुजानामि, 
मिक्खवे, उदके ओसारेत॒" ति । 

तेन खो पन समयेन चीवर फरसं होति । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । अनुजानामि, 
भिक्खवे, पाणिना आकोटेतु ति । 15 ए शा 

तेन खो पन समयेन भिक्छू^ अच्छि्कानि चीवरानिः धारेन्ति दन्तकासावानि ` । 
[ मनुसमा उज्ज्ञायन्ति खिय्यन्तिः विपाचेन्ति - (सेय्यथापि नाम ` गदी काममोगिनो ति) । 
भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । न, भिक्खवे, अच्छिन्रकामि चीवरानि धारेतव्बानि । यो 
धारेथ्य, आपत्ति दुक्ररस्सा ति ] । 

६ १४ चिन्नकचीवराल्ुजानना 

२० अथ खो भगवा राजग यथामिर त' विहरित्वा येन दक्खिणागिरि तेन चारिक 
पक्रामि । अदसा खो भगवा मगधखेत्त'" अच्छिबन्ध'' पाठ्िबन्ध' मरियादबन्ध"" सिद्भारक- 
बन्ध, ` दिखान आयसखन्त आनन्द ॒ आमन्तेसि - “पस्सति नो ल्, आनन्द, मगधखेत्त 
अच्छिबन्ध पाच्िनन्ध मरियादबन्ध सिङ्घारकबन्धः ति ? एव, भन्ते, ति । उस्सहसि त, 
आनन्द, मिक्छून एवरूपानि चीवरानि सविदहितु ति ४ उस्सहामि, भगवा ति । अथ खो 
भगवा दक्खिणागिरिसि यथाभिरन्त विहरित्वा पुनदेव राजगह पच्वागज्छि"^ । अथ खौ 

१ सम्मदिति-सी०, रो महन्ति-स्ा० । २ छमाय-स्ा । ३ जिरति-रो* । ४ ओसादेतु- 

सी०, स्या० । ५ छब्बग्गिया भिक्वू-सखा० । ५ सी° रो० पोत्थकेषु नत्थि। ७ द्‌ तकसावानि- 
सया०। ८ खीयति-रो० सी स्या०। ५ रो पोप्थकेनत्थि।[ ] सी° पोत्थके नत्थि।( ) 
स्ा० पोत्थके नत्थि। १० यथाभिरत्त-सी०) ११ मगधक्खेत्त-सी०, मागधक्खेत्त-स्या । 


१२ अश्निबद्ध-सी , स्या° । १३ पालिबन्ध-रो०, सया०, पाल्िबद्ध-सी° ! १४ मरियादबद्ध-सी ०, 
मरियाब ध-म० । १५ सिद्खाटक्बद्ध-सी०, स्या । १६ पच्छागच्छि-स्ा०, रो° । 
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आयस्रा आनन्दो सम्बहुरान भिक्खून चीवरानि सविदहिवा येन मगवा तेनुपसङ्कमि, 
उपसङ्कमिष्वा मगवन्त एतदयोच - ^पस्सतु मे, मते, भगवा चीवरानि सविदहितानी" 
ति । जथ खो मगवा एतसि निदाने एतसि पकरणे धम्मि कथ' कत्वा भिक्वू आमन्तेसि- 
“पण्डितो, मिक्छवे, आनन्दो, महापम्नो, भिक्खवे, आनन्दो, यत्र हि नाम मया सङधित्तेन 
6 मासितस्स वित्थारेन अत्थ आजानिस्सति, कुसि पि नाम करिस्सति, अद्खूकुसि पि नाम 
करिस्सति, मण्डर पि नाम करिस्सति, अङ्खमण्डक पि नाम करिस्सति, विवद पि नाम 
करिस्सति, अनुविवद्क पि नाम करिस्सति, गीवेय्यक पि नाम करिस्सति, अद्खैय्यक पि नाम 
करिस्सति, बाहन्त पि नाम करिस्सति, छिन्नक च मविस्सति, सत्थद्धस ` समणसारुप्प 
पच्चत्थिकान च अनभिच्छित । अनुजानामि; भिक्छवे, छिच्रक सद्खारि ठिन्नके उत्तरासञ् 
10 छिन्नक अ तरवासक' वि । 
६ १५ तिचीवराल्॒जानना 
२१९ अथ खो मगवा राजग यथाभिरन्त विहरित्वा येन वेसाटी तेन चारिक 
पक्रामि । अदसा* खो मगवा अ तरा च राजगह अन्तरा च वेसाङि अद्धानमग्गप्परिपन्नो 
सम्बहुले भिक्खू चीधरेहि उन्मण्डिते" सीसे पि चीवरमिसि करित्वा खन्धे पि चीवरभिसिं 
करित्वा कटिया पि चीवरमि पि करित्या आगच्छन्ते, दिस्वान भगवतो एतदहोसि - “अति्हु 
15 सो इमे मोधपुरिसा चीवरे बाहुखायः आवत्ता । यन्रूनाह मिक्खून चीवर सीम बन्धेय्य, 
मरियाद ठपेथ्य" ति । अथ खो मगवा अनुपु्येन चारिकं चरमानो येन वेसाटी तदवसरि । 
तत्र सुद भगवा बेसाछिय विहरति गोतमके चेतिये । तेन खो पन समयेन भगवा सीतायु 
हेमन्तिकायु र्वी अन्तरष्कासु हिमपातसमये रत्ति अज्जञोकासे एकचीवरो निसीदि । न 
मगवन्त सीत अहौसि । निक्छ ते पठमे यामे सीत मगवन्त अहौसि । दुतिय भगवा चीवर 
9 पारूपि । न मगवन्त सीत असि । निक्खन्ते मञिज्षमे थामे सीत भगवन्त अहमि । ततिय 
मगवा चीवर पापि । न भगवन्त सीत अहोसि । निक्खन्ते पच्छिम यामे उद्धते" 
अरुणे नन्दिमुखिया रत्तिया सीत भगवन्त अहयसि । चतुस्थ भगवा चीवर पारुपि । न 
भगवन्त सीत अहोसि । भथ खो मगवतौ एतदहोसि- ध्ये पि खो ते कुर्पुत्ता इमि 
धम्मनिनये सीताठका सीतमीर्का ते पि सक्षोन्ति तिचीवरेन यपेतु । यद्नूनाह भिक्खून 
% चीवरे सीम बन्धेय्य; मरियाद स्पेय्य, तिचीवर अनुजानेय्य" ति । अथ सो भगवा एतसि 
निदाने एतस्ि पकरणे धम्मि कथ कतया भिक्खू आम तेति - “धाह, भिक्वे, अन्तरा च 
राजगह अन्तरा च वेसाङि अद्धानमग्णप्पटित्रो अदस सम्बहुरे भिक्खू चीवरेहि उढ्भण्डिते 
सीसे पि चीवरभिसिं करिष्वा खन्धे पि चीवरमिपिं करित्वा करिया पि चीवरभिसि करिवा 
आगच्छन्ते, दिस्वान मे एतददहयसि - 'अतिरुहु सो इमे मोधपुरिसा चीवरे बाहुल्ाय आवत्ता | 
१ धम्मिकथ-रो° । > सत्तदरूख-रो० । ३ अदस-म०, अदृप्त खो-रो० । ४ भअद्धानमगग 
पठटिपन्नो-सी०, स्या०, रो०। ५ उन्भष्डीकते स्या । ६ चीयरबाहुकछाय-सी° । ७ उद्ते-घ्ा०, रो° । 
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यन्नाह भिक्खून चीवरे सीम बन्धेय्य, मरियाद टपे्य ति । इधाह, भिक्खवे, सीतासु 
हैमन्तिकाय रत्ती अ तरष्काु हिमपातसमये ररि अज्ज्ञोकासे एकचीवयो निसीदि । न म 
सीत होसि । निक्छन्ते पटमे यामे सीत म अहोसि । द्तियाह चीवर पारुपि। न म 
सीत अहयोसि । निक्छन्ते मज्छिमे यामे सीत म अहोसि। ततियाह चीवर पारूप । न म 
सीत अहोसि । निक्वन्ते पच्छिमे यामे उद्धस्ते अरुणे नम्दिसुखिया रत्तिया सीत म अहोसि । 
चतुस्थाह चीवर परस्प ! न म सीत अहोसि । तस्स मण्ड्‌, भिक्खवे, एतदहोसि - ध्ये पि 
खो ते कुख्युत्ता इमस्ि धम्मविनयेः सीताटका सीतभीरुका ते पि सक्कोन्ति तिचीवरेन 
यापेतु । यननूनाह भिक्खू चीवरे सीम बन्धेय्य, मरियाद दपेय्य, तिचीवर अनुजानेय्यः 
ति। अनुजानामि, भिक्छवे, तिचीवर ~ दिगुण सङ्घा, एकचचिय उत्तरासङ्ग, एकच्िय 
अन्तरवासक ति । 10 


६ १६ अतिरेकचीवरकथा 

२२ तेन खो पन समयेन छ्बमिया भिक्खू मगवता तिचीवर अनुञ्नात ति 
अ्ञेनेव तिचीवरेन गाम पविसन्ति, अञ्जेनः तिचीवरेन आरामे अच्छि, अन्ञेन 
तिचीवरेन नहान ओतरन्ति । ये ते भिक्खू अपिच्छा ते उज्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - 
कथ हि नाम ब्बमिया भिक्खू अतिरेकचीवर धारेस्सन्ती ति। अथ खो ते भिक्खू भगवतो 
एतमत्थ आरोचेदु । जथ खो भगवा एति निदाने एतस्मि पकरणे धम्मि कथ कला भिक्ु 18 
आमन्तेसि - “न; भिक्खवे, अतिरेकचीवर धारेतव्व । यो धारेथ्य, यथाधम्मो कारेतब्बो" ति। 

तेन खो पन समयेन आयसतो आनन्दस्स अतिरेकचीवर उप्यन्न होति । भयसा 
च आनन्दो त चीवर आयसतो सारिपुत्तस्स दातुकामो होति । आयसा च सारिपुत्तो सकेते 
विहरति । अथ खो आयतो आनन्दस्स एतदहोसि -““भगवता सिक्खापद' पञ्जत्त (नन 
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अतिरेकचीवर धारेतव्बः ति । इद च मे अतिरेकचीयर उप्पन्न । अह चिम चीवर आयस्तो % 8 40 


सारिपत्तस्स दातुकामो । आयसा च सारिपत्तो साकेते विहरति । कथ नु खो मया 
परिपल्ितव्ब ति ? अथ खो आयस्मा आनन्दो भगवतो एतमस्थ आरोचेसि । कीवचिर 
पनानन्द, सारिपुत्तो आगच्छिस्सती ति ८ नवम वा, भगवा, दिवसं, दसम वा ति । अथ खो 
भगवा एतसि निदाने एतस्मि पकरणे धम्मि कथ कतवा भिक्खू आमन्तेसि - “अनुजानामि, 
भिक्छवे, दसाहपरम अतिरेकचीषर धारेतु" ति । 9 


तेन खो पन समयेन भिक्ून अतिरेकचीवर उप्पन्न होति" । अथ खो मिक्खून 
एतदहोसि - “कथ नु खो अम्हेहि ` अतिरेकचीवरे पटिपज्ितन्ब” ति ” भगवतो एतमस्थ 
आरोचेसु । अनुजानामि, मिक्छवे, अतिरेकचीवर विकप्पेतु ति । 


मपि गिरि कनक 1 


१ धम्मविनमे पन्बजिता-सी° । २ अञ्जेनेव-सी०, स्या० । ३ सी, लया०, रो० पोत्थकेषु 
नत्थि । ४ उप्पजवि-सी°, रो० । ५ सी , रो० पोत्थकेषु नस्थि । 
मदावग्गो-३९ 
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२३ अथ खो मगवा वेसास्यि यथामिरन्त विहरिता येन बाराणसी तेन चारिक 
पक्रामि । अनुपुञ्बेन चारिकं चरमानो येन बाराणसी तदवसरि । तत्र सुद भगवा बारणसिय 
विहरति इसिपतने भिगदाये । तेन खो पन समयेन अम्जतरस्स भिक्ुनो अन्तरवासको 
हिद होति । अथ खो तस्ष भिक्छनो पएतदहोसि - “भगवता तिचीवर असुञ्जात - 

४ 20 ५ दिगुणा द्वारि, एकच्चियो उत्तरासङ्गो, एकच्चियो अन्तरवासको । अय च मे अन्तरवासको 
छिदो । यन्रूनाट अगक अच्छुपेय्य, समन्ततो दुपट मविस्सति, मञ्ज एकि ति । अथ 
खो सो भिक्ु अग्ठ अच्छुपेसि । दसा खो भगवा सेनासनचारिक आदिण्डन्तो त भिक्खु 
अगगठ अच्छुपेन्त, दिस्वान येन सो भिक्खु तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिा त भिक्छु एतदवोच - 
“कि प्व, भिव्खु, करोसी" ति ' अगद, भगवा, जच्छुपेमी ति । साधु साधु, भिक्ु, साधु 

10खो त्व, भिक्ु, अगल अच्छुपेसी ति। अथ खो भगवा एतस्मि निदाने एतसि पकरणे धम्मि 
कथ कत्वा भिक्खू आमन्तेसि - “मनुजानामि, भिक्छवे, अहतान दुस्सान अहप्कप्पान 
दिशुण सङ्खा्टि, एकच्चिय उत्तरासङ्ग, एकचचिय अन्तरवासक, उनुद्धटन दस्सान चतु्युण 

8 404 सङ्खाटि, दिगुण उत्तरासङ्ग, दिगुण अन्तरवासक, पञक्ूले यावदत्थ, पापणिके उस्साही 
करणीयो । अनुजानामि, भिक्वे, अगमठ्छ तुन्न ओवद्धिक कण्डरूसकं दन्दीकम्म" ति । 


{ १७ विसाखावत्थु 
16 २४ अथ खो मगवा बाराणसिय यथाभिरन्त विहरि्वा येन सावस्थि तेन चारिक 
पक्कामि । अनुपुव्बेन चारिक चरमानो येन सावस्थि तदवसरि । तत्र सुद भगवा सावत्थिय 
विहरति जेतवने अनाथपिण्डिकस्स आरामे । अथ खो विसाखा मिगारमाता येन भगवा 
तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमितया भगवन्त अभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त नितिन खो 
६ 1 विसाख मिगारमातर भगवा धम्मिया कथाय सन्दस्सेसि समादपेसि समुत्तञसि सम्पहसेपि । 
2 सथ खो विसाखा मिगारमाता, भगवता धम्मिया कथाय सन्दस्सिता समादपिता सयुर्तेजिता 
सम्पहसिता, भगवन्त एतदबोच - “अधिवासे मे, भन्ते, भगवा स्वातनाय भक्त सद्धि 
भिक्खुसद्धैना"” ति। अधिवासेसि भगवा वुष्डीमावेनः। अथ खो विसाखा भिगारमाता 
भगवतो अधिवासन विदित्वा उद्मयासना भगवन्त अमिवादेल्ा पदविंखण कत्वा पक्षामि । 
तेन खो पन समयेन तस्सा रक्तिया अन्येन चातुदीपिको महामेधो पावम्सि । अथ खो 
% भगवा भिक्खू आमन्तेसि ~ “यथा, भिक्छवे, जेतवने वस्यति एव चतु दीपे वस्ति । 
आओवस्सापेथ, मिक्छवे, काय । अय पच्छिमको चातुद्दीपिको महामेघो" ति । एव, भन्ते, ति 
सो ते भिक्खू भगवती परिस्यणिला' निक्खित्तचीवरा काय ओवस्सापेति । मथ खो विसाखा 
मिगारमाता पणीत खादनीय मोजनीय परियादापितवा दासिं आणापेति - “गच्छ, जे । 
आराम गन्तवा कार आरोचेहि - कारो, भन्ते, निद्धित मत्त ति। एव, अय्यै, ति खो सा 
१ दन्हिकम्म-रो० । २ तुण्डिभावेन-रो । ३ चवुघ्ु-सी° । ४ पटिस्सुत्वा-सी०, परि 
षुणित्वा-रो° । 
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दासी विसाखाय मिगारमातुया परिस्युणित्वा आराम गन्ता अहस भिक्ू निक्खित्तचीवरे 
काय ओवस्सापेन्ते, दिसवान नप्ि आरामे भिक्खू, आजीवका काय ओवस्सापेन्ती ति 
येन विसाखा मिगारमाता तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला विसाख मिगारमातर एतदवोच - 
““नत्थय्ये, आरामे भिक्खू, आजीवका काय ओवस्सापेन्ती" ति । अथ खो वि्षाखाय 
मिगारमातुया पण्डिताय वियत्ताय मेधाविनिया एतदहयेसि - “निस्संसय खो अय्या 
निकिसखित्तचीवरा काय ओवम्सापेन्ति । साय बाख मज्नित्थ - नस्थि आरामे भिक्खू , आजीवका 
काय ओवस्सापेती" ति, पुनः दापि आणापेसि - “गच्छ, ञे । आराम गन्ता कारु 
आरोवेहि - काटो, भन्ते निद्धित मत्त" ति । अथ खो ते भिक्खू गत्तानि सीति" करित्वा 
कृकाया चीवरानि गहा यथाविहार पविसिञ्च । अथ खो सा दासी आराम गन्तवा 
भिक्खू अपस्सन्ती नय आरामे भिक्खू, खञ्जो आरामो ति येन विसाखामिगारमाता 10 
तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमितवा विसाख मिगारमातर एतदवोच -- "“नत्थय्ये, आरामे भिक्छु ; 
घज्जो आरामो" ति । अथ खो विसाखाय मिगारमावुया पण्डिताय वियत्ताय मेधाविनिया 
एतदहोसि - “निस्ससय खो अय्या गत्तानि सीतिं करिता कषकाया चीवरानि गदेव 
यथाविहार पविद्भा । साय बाख मन्तव्य - नस्थि आरामे भिक््‌, सन्नो आरामो" ति, 
पुन दासि आणपेसि - “गच्छ, जे । आराम गन्तवा कार आरोचेहि ~ कारो, भन्ते, 15 
निद्धित मत्त ति। 

२५ अथ खो भगवा भिक्खू आमन्तेसि - “सन्दहथ*, भिक्छवे, पत्तचीवर, कारो 
मत्तस्सा" ति । एव, भन्ते, ति सो ते भिक्खू मगवतो पच्स्सोघु । अथ खो भगवा 
पु्बण्डसमय निवासेला पत्तचीवरमादाय - सेय्यथापि नाम बख्वा पुरिसो सम्मिञ्ञित' वा 
बाह पसारेथ्य, पसारित वा बाह सम्मिज्ञेथ्य, एवमेव - जेतवबने अन्तरहितो विसाखाय % 
मिगारमातुया केष्के पातुरहोसि । निसीदि मगवा पञ्जत्ते आसने सद्धिं भिक्ुसद्न । 
अथ खो विस्राखा मिगारमाता - भच्छरिय बत भो अब्भुत बत मो तथागतस्स महिद्धिकता 
महानुमावता, यत्र हि नाम जण्णुकमत्तेु" पि ओषु पवत्तमानेद्ध ^ करिमत्तेघु पि ओधेसु 
पवत्तमानेु, न हि नाम एकमिक्छुस्स पि पादाः वा चीवरानि वा अल्लानि मविस्सन्ती 
ति-हष् उद्गा बुद्धप्यमुख ' भिक्खुसङ्घ पणीतेन खादनीयेन भोजनीयेन सहत्था सन्तप्येतवा % 
सम्पवारेत्वा भगवन्त भत्ताविं ओनीतपत्तपाणि एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्ना खो 
विस्ाखा मिगारमाता भगवन्त एतदवोच - “अद्वाह, भन्ते, भगवन्त वरानि याचामी" ति । 
अतिङ्नन्तवरा खो, विसाखे, तथागता ति । यानि च, भन्ते, कप्पियानिः यानि च 
अनवजानी ति । वदेहि, विसासे, ति । इच्छामह, मन्ते, सद्घस्स यावजीव वस्सिकसाटिक 

१ स्या०, रो पोत्थक्रे्ठ नस्थि ! २ सीती-स्या०, सीति-रो° । ३ सक्नदथ-सी° सा , रो०। 


४ समिलित-म० । ५ जच्युकमत्तूञ्-सया०, रो० । ६ वत्तमानेख-सी०, सखया०। ७ एकभिक्खुस्सा पि- 
स्या) ८ पादानि-सी०। « बुद्धपमुख-सी०, रो० । १० कर्पा -स्या° । 
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दातु, आगन्तुकमत्त दातु, गमिकभत्त दातु, गिखनभत्त दातु, गिखानुपट्वाकमभत्त दातु; 
गिखानमेसज दातु, धुवयागु दातु, भिक्ुनीसद्वस्स' उदकसारिक दातु ति । कि पन त्व, 
विसाखे, अत्थवस सम्पस्समाना तथागत अद्र वरानि याचसी ति ४ 
धाह, भन्ते, दायि आणपेसि - “गच्छ, जे | आराम गन्ता कारु आरोचेहि - 
५ कालो, भन्ते, निद्टित भ्त ति । मथ खो सा, भन्ते, दासी आराम गन्तवा अदस भिक्खू 
निक्खित्तचीवरे काय ओवस्सापे ते, दिखान “नस्थि रामे भिक्खू, आजीवका काय 
ओवस्सापेन्ती' ति येनाह तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा म॒एतदबोच ~ “ननत्थय्ये, आरामे 
भिक्खू, आजीवका काय ओवस्सापे ती" ति । अघुचि, भन्ते, नमिय जेगुच्छ' पटिकूल' । 
इमाह, भन्ते, अत्थवस सम्पस्समाना इच्छामि सद्स्स यावजीव वस्सिकसारिक दातु । 

10 पुन च प्र, भन्ते, आगन्तुको भिक्खु न वीथिकुसलो न गोचरकुसखो किरन्तो पिण्डाय 
चरति । सो मे आगन्तुकमत्त भुञ्ञित्वा वीथिकुपरो गोचरछकुसखो अकिरुन्तो पिण्डाय चरिस्सति। 
इमाह, भन्ते, अल्थवस सम्पस्समाना इच्छामि सद्स्स यावजीव आगन्तुकमत्त दातु । 

पुन च पर, भन्ते, गमिको भिक्खु अत्तनो भ्त परियेसमानो सत्था वा विहायिस्सति, 
यत्थ वा वास गन्तुकामो भविस्सति तत्थ विकाठे उपगच्छिस्सति, किरन्तो अद्धान 

15 गमिस्सति । सो मे गमिकमत्त भुञ्जा सत्था न विहायिस्सति, यत्थ वास गन्तुकामो 
भविस्सति तत्थ काटे" उपगच्छिस्सति,* भकिरन्तो अद्धान गमिस्यति । इमा, मन्ते, 
अत्थवसं सम्पस्समाना इच्छामि सङ्स्स यावजीव गमिकमभत्त दातु । 

पुन च पर, भन्ते, गिरानस्स भिक्खुनो सप्पायानि भोजनानि अरभन्तस्स आबाधो 
वा जभिवद्धिस्सति, कारुङ्किरिया वा भविस्सति । तस्स मे गिखनभत्त भुत्तस्स आबाधो न 

9 अभमिवद्धिस्सति, कारुङ्किरिया न भविस्सति । इमाह, भन्ते, भत्थवस सम्पस्समाना इच्छामि 

सद्खुस्स यावजीव गिखनमत्त दातु । 

पुन च प्र, भन्ते, गिखयुपट्वको भिक्स अंत्तनो मत्त परियेसमानो गिलखनस्स 
उस्सुरे मत्त नीहरिस्सति, मत्तच्छेद करिस्सति । सो मे गिलानुपद्ाकमत्त सुञ्जिला गिलनस्स 
कालेन मत्त नीहरिस्सति, मत्तच्छेद न करिस्सति । इमाहः, भन्ते, अत्थवस सम्पस्समाना 

9 इच्छमि सङ्खस्स यावजीव गिलनुपट्मकभत्त दातु । 

पुन च पर, भन्ते, गिखनस्स भिक्ुनो सप्पायामि मेसज्नानि अरुभन्तस्स आबाधो 
वा अभिवद्धिस्सति, कारुङ्किरिया वा मविस्सपि । तस्स मे गिखनभेसलज परित्तस् भावाधो 
न अभिवद्धिस्सति, कारङ्किरिया न मविस्सति । इमाह, भन्ते, अत्थवस सम्पस्समाना इच्छामि 
सद्वस्य यावजीव गिख भेसन्न दातु । 


१ भिक्खुनिसद्वस्स-म० । २ रो० पोत्थके नत्थि । ३ परिभ्कूल-सी०, रो° । ४ कटेन 
सी०; रो०, विकरल-स्या । ५ न उपगच्छिस्सति-स्या । ६ कालकिरिया-ख्ण० । 





८ १७२६1 विसाखावद्थु ३०९ 


पुन च पर, भन्ते, मगवता अन्धकविन्दे. दसानिससे सम्पस्समानेन यागु अनुञ्जाता । 
त्याह, भन्ते, आनिससे सम्पस्समाना इच्छामि सङ्खस्स यावजीव धुवयागु दतु । 


इध, भन्ते, भिक्छुनियो अचिखतिया नदिया वेसियाहि साद्धि नगा ॒एकतिल्ये 
नहायन्ति । ता, भन्ते, वेसियोः मिक्ुनियो उप्ण्डेषु - “कि नु खो नाम वुग्हाक, अय्यै, 
दहरानः ब्ऋह्मचरिय चिण्णेनर ननु नाम कामा परिभुञ्चितन्बा, यदा जिण्णा भविस्सथ तदा 
ब्रह्मचरिय चरिस्सथ । एव तुम्हाक उमी अलत्था" परिगहिता भविस्सन्ती" ति । ता, मन्ते, 
भिक्ुनियो वेसियाहि उप्पण्डियमाना मदक अहे । अघुचि, भन्ते, मातुगामस्स नमिय 
जेगुच्छ पयिकूर । इमाह, भन्ते, अस्थवस सम्पस्समाना इच्छामि भिक्खुनीसङ्धस्स यावजीव 
उदकसारिक दातु ति । 


२६ कि पन त्व, विसाखे, आनिसस सम्पस्समाना तथागत अद्र वरानि याचसी ति ?10 

इध, भन्ते, दिसाघु वस्सबुक्षः भिक्खु सावस्थि आगच्छिम्सति भगवन्त दस्सनाय । ते 
मगवन्त उपसङ्कमिखा पुच्छिस्सन्ति - “इत्थन्नामो, भन्ते, भिक्खु रारङ्कतो, तस्स का गति 
को अभिसम्परायो? ति? त भगवा व्याकरिस्सति सोतापत्तिफटे वा सकदागामिफटे वा 
अनागामिफठे वा अरहनत्ते' वा । प्याह उपसङ्कमित्वा पुच्छिस्सामि -“'आगतपुन्ा नु खो, 
भन्ते, तेन अय्येन सावस्थी" ति? सचे मे वक्खन्ति - “आगतपुख्ना तेन भिक्ुना सावत्थी"” ति 15 8 ‰ 
निद्रमे गच्छिस्सामि - निस्ससय मेः परियुत्त'' तेन अय्येन वस्सिकसारिका वा आगन्तुकमत्त॒ ® ५ 
वा गमिकभत्त वा गिखनमत्त वा गिखनुपह्मकेमत्त वा गिलनमेसज्ञ वा धुवयागु वा ति । 
तस्सा मे तवनुस्सरन्तिया पायल जायिस्सति, पुदिताय पीति जायिस्सति, पीतिमनाय कायो 
पस्सम्मिस्सति, पस्सद्धकाया सुख वेदियिस्सामि,'ः सुलिनिया चित्त समाधियिस्सति । सा मे 
भविस्सति इद्धियमावना बरुभावना बोञ्जङ्गभावना । इमाह, मन्ते, आनिसस सम्पस्समाना % 
तथागत अद्र वरानि याचामी ति । साधु साधु, विसाखे, साघु सो त, विसाखे, इम आनिसस 
सम्पस्समाना तथागत अद्र वरानि याचसि । अनुजानामि ते, विसाखे, अद्र वरानी ति । 
अथ सो मगना विसाख मिगारमातरं इमहि गाथाहि अनुमोदि - 

“या अन्नपान ददतिप्पमोदिताः । 

सीद्पपन्ना सुगतस्स सानिका ॥ % 

ददाति दान अभिभुय्य मच्छर । 

सोवमिके सोकनुद सुखावह्‌ ॥ 


१ वेपिया-म० । २ दहरान दहरान-सी । ३ चिण्णे-खया०, रो० । ४ भविस्सन्ति-रो° । 
५ अन्ता-स्या०, रो° । ६ वस्स बुत्था-सषी , स्या०, रो०। ७ कालकतो-सी , रो । ८ व्याकरि 
स्सति सी०, रो । ९ अरदत्तफे-रो° । १० सी° स्या०, रो० पोव्थकेषु नत्थि ! ११ परिथुत्ता- 
स्या० । १२ वेदयिस्सामि-स्या०, रो । १२ ददती प्मोदिता~सी०, खया०, अतिपमोदिता-रो° । 
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“दिव्य सा कुमते आयुः | 

जगम्म मग्ग विरज अनङ्गण ॥ 

सा पुन्जकामा सुखिनी अनामया । 
समगम्हि कायम्डि चिर पमोदती" ति ॥ 

6 २७ भथ खो मगवा विसाख मिगासमातर दमाहि गाथाहि अनुमोदिष्वा उद्रयासना 
पक्ामि । अथ खो भगवा एतसि निदाने एतस्ि पकरणे धम्मि कथ कतवा भिक्खु 
मन्तेसि - “अनुजानामि, यिक्छवे, वस्सिकसाटिक; आगन्तुकमभत्त, गमिकमत्त, 
गिखनमत्त, गिखानुपटकमत्त, गिखनमेसज्न, धुवयागु, भिक्छुनीसद्वस्य उदकसारिक'" ति । 

विसाखामाणवार निद्धित । 





६ १८ निसीदनादिअर्चजानना 

8 409 २८ तेन खो पन समयेन भिक्खू पणीतानि भोजनानि अञ्जित्वा युद्रस्सती 
10 असम्पजाना निद ओक्षमतिि' । तेस सुदरस्सतीन असम्पजानान मिद्‌ ओक्रमन्तान सुपिनन्तेन 

अयुचि सुति, सेनासा असुचिना मव्खियति । जथ सखो भगवा आयस्मता आनन्देन 
पच्छासमणेन सेनासनचारिक अआदिण्डन्तो अदस सेनासन असुचिना मक्खित, दिखान 

आयन्त आनन्द मन्तेसि - “कि एत, आनद, सेनासन मक्खित" ति ४ एतरहि, 

ए. % मन्ते, भिक्खू पणीतानि भोजनानि यृ्जित्वा मुद्स्सती सम्पजाना निद ओक्मति । तेस 
1 मुद्स्सतीन असम्पजानान निद ओक्म तान सुपिनन्तेन असुचि सचति, तयिद, भगवा, 
सेनासन अघुचिना मक्खित ति । एवमेत, आनन्द, एवमेत, आनन्द । युति हि, 

आनन्द मुद्स्सतीन असम्पजानान निद भोक्षमन्तान सुपिन तेन असुचि । ये ते, आनन्द, 

भिक्खू उपद्वितस्सती" सम्पजाना निद आक्रमति, तेसं अघुचि न युच्वति | येपिते, 

आनन्द, पुथुज्ना कामेसु वीतरागा, तेस पि अघुचि न सुति । अट्नमेत, आनन्द, 
अनवकासो य अरहतो जसुचि युज्या ति । अथ सो भग्रवा एतस्मि निदाने एति 

पकरणे धम्मि कथ कता भिक्खू आमन्तेसि - “इधाह; मित्रत आनन्दन पच्छासमणेभ 
सेनासनचारिकं आदिण्डन्तो अदस सेनासन अयुचिना मक्रिखित, दिस्वान आनन्द आमन्तेसि" 

कि पत, आनन्द, सेनासन मव्खितः ति 2 एतरहि, भन्ते, भिक्खू पणीतानि मोजनानि 

भुज्ञिलवा मुद्स्सती असम्पजाना निद ओक्षमन्ति । तेस मुद्स्सतीन असम्पजानान निद 

% जोक्रमन्तान सुपिनन्तेन असुचि सुति, तयिद, भगवा, सेनासन अघुचिना मक्सित ति । 

एवमेत, आनन्द, एवमेत, आनन्द; मुचति हि, आनन्द, सुद्रप्सतीन असम्पजानान निद 


१ दिन््र बल सा लभते च आयु-खा । २ आओक्षमयतो-ये । ३ आनन्द तेस-सखा० । 
४ उपद्ितसती-रो०, सी । ५ आम तेसि-स्या । 
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ओकमन्तान सुपिनन्तेन असुचि । ये ते, आनन्द, भिक्खू उपद्वितस्सती सम्पजानां निह 
ओक्रमन्ति, तेस अघुचि न मुचति । ये पि ते, आनन्द, पुथुल्ना कामेसु वीतरागा तेस 
पि अघुचि न मुचति । अद्भानमेत, आनद, अनवकासो य अर्तो असुचि युचेय्या ति । 


“पश्चिमे, भिक्खवे, आदीनवा मुद्स्सतिस्स असम्पजानस्स मिद्‌ ओकमतो' ~ दक्ख 
सुपति, दक्ख पटिबुज््ति, पापक सुपिन पस्सति, देवता न रक्छित, असुचि युति । इमे5 
खो, भिक्खवे, पञ्च आदीनवा मुृप्सतिस्स असम्पजानस्स निद ओक्षमतो । 

“पश्चिमे, भिक्खवे, आनिससा उपट्टितस्सतिस्स सम्पजानस्स निद ओक्षमतो ~ सुख 
सुपति, सुख परिबुज््षति, न पापक सुपिन पस्सति, देवता रक्खन्ति, अञ्चि न सचति । 
इमे खो, मिक्खवे, पञ्च आनिससा उपद्टितस्सतिस्स सम्पजानस्स निद ओक्षमतो । 

“अनुजानामि, भिक्खवे, कायगुत्तिया चीवरगुत्तिया सेनासनरुत्तिया निसीदन" ति 110 

तेन खो पन समयेन अतिचखुदहकं निसीदन न सब्ब सेनासन गोपेति'। भगवतो 
एतमत्थ आरोचेदु । अनुजानामि, भिक्छवे, यावमहन्त पच्चत्थरण आकङ्खति तावमहन्त 
पचत्थरण कातु ति। 

२९ तेन खो पन समयेन आयस्तो आनन्दस्स उपञ्ञायस्स आयस्तो बेरुट्रसीसस्स' 
थुलकच्छाबाधो होति । तस्स रसिकाय चीवरानि काये रुगन्ति । तानि भिक्खू उदकेन 1. 
तेमेला तेमेलवा अपकङ्भुति । अद्सा सो गया सेनासनचारिक आदहिण्डन्तो ते भिक्खु 
तानि चीवरानि उदकेन तेमेतला तेमेत्वा अपकड्ुन्ते, दिस्वान येन ते भिक्खू तेनुपसङ्कमि; 
उपङ्कमित्वा ते भिक्खू एतदवोच - “कि इमस्स, भिक्छवे, भिक्खुनो आबाधो” ति ८ इमस्स, 
भन्ते, आयसतो थुलकच्छाबाधो । रसिकाय चीवरानि काये रूगन्ति । तानि मय उदकेन 
तेमेत्वा तेमेत्वा अप्कद्कामा ति । अथ खो भगवा एतस्ि निदाने एतस्ि पकरणे धम्मि कथ ॐ 
कत्वा भिक्खू मन्तेसि - “अनुजानामि, भिक्छवे, यस्स कण्ड्‌ वा पिव्का वा भस्सावो वा 
थुद्धकच्छु वा* आबाधो कण्डुपिच्छादि"” ति । 

३० अथ खो विसाखा मिगारमाता मुखपुञ्छनचोककः आदाय येन भगवा 
तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिखा भगवन्त अभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्ना खो 
विसाखा मिगारमाता भगवन्त एतदवोच ~ “परिगण्हातु ` मे, मन्ते, मगवा“ सुखपुन्छनचोकछक; 9 
य मम अस्स दीघरत्त हिताय सुखाया” वि । पठिगगहेसि भगवा मुखपुन्छनचोढठक । अथ 
खो मगवां विसाख मिगारमातर धम्मिया कथाय सन्दस्सेसि समादपेसि समत्तेजेसि 
सम्पसहसेसि । अथ खो विसाखा मिगासमाता मगवता धम्मिया कथाय सन्दस्सिता समादपिता 


१ आक्रमयतो-रो० । > सङ्गोपेति-म । ३ बेरह्धिसीसस्त-सी°, वेच्द्भसीसस्स-स्या° । 
४ युद्कच्छा-सया ०, रो० । ५ कष्डुपरिच्छा्दि-म ० । ६ युखपुञ्छनचोल-स्या° सुखपुन्छनचोक-म° 
मुखपुज्छनचोफ-रो° । ७ पतिगण्डातु-षी° परिगण्ातु-रो° ! ८ अय पाठो खा पोत्थके नत्थि । 
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समुत्तेजिता सम्पहसिता उद्वयासना भगव त अभिवादेता पदक्खिण कता पक्षामि । अथ खो 
भगवा एतस्मि निदाने एतसि पकरणे धम्मि कथ कवा भिक्खू आमन्तेसि - “अनुजानामि, 
मिक्छवे, मुखपुन्छनचोकक ति । 

३१ तेन खो पन समयेन रोजो मष्छो आयस्तो आनन्दस्स सहायो होति । रोजस्स 

6 महस्य खोमपिलोतिका आयस्तो आनन्दस्स हस्ये निक्खित्ता होति। आयस्तो च आनन्दस्स 
खोमपिरोतिकाय अत्थो होति । भगवतो एतमत्थ आरोचेद्॒ । अनुजानामि, भिक्छवे, 
पच्चहङधैहि समन्नागतस्स विस्सास गहेतु - सन्दिष्टो च होति, सम्मत्तो च, नरुपितो च, 
जीवति च, जानाति च, गदिते मे अत्तमनो भविस्सती ति । अनुजानामि, भिक्खबे, इमेहि 
पञ्चहङ्गहि समन्नागतस्स विस्सास गदेतु ति । 

10 ३२ तेन खो पन समयेन भिक्खून परिपुण्ण होति तिचीवर । अत्थो च होति 
परिस्सावनेहि पि थविकाहि पि । मगवतो एतमत्य आरोचेद॒ । अनुजानामि, भिक्छवे; 
पखिखार्चोढकः' ति । 

६ १९ पच्छिमविकप्पनुपगचीवरादिकथा 
३३ अथ खो भिक्खून एतदहोसि - “यानि तानि मगवता अचुन्जातानि तिचीयर 
तिवा वक्सिकसारिका ति वा निसीदन ति वा पचत्थरण ति वा कण्डप्परिच्छादी ति वा 

16 मुखपुज्छनचोप्ठक ति वा परिक्खार्चोकके ति वा, सब्बानि तानि अधिद्रतव्बानि यु खो, 
उदाहु, विकंप्येतव्बानी" ति £ भगवतो एतमस्थ आरोचे । अनुजानामि, भिक्सवे, 
तिचीवर अधिष्रातु न विकप्पेतु, वस्सिकसाटिक वस्सान चातुमास अधिष्टातु, ततो पर 
निकप्येतु, निसीदन अधित न विकष्येतु, पचरत्थरण अधिष्धातु न विकष्पेतु 
कण्डुप्पटिच्छादिं याव आबाधा धिष्व ततो पर विकप्येतु, मुखपुज्छनचोक अधिद्रातु न 

20 विकंप्पेतु, परिक्खारचोटक अधिह्रातु न विकप्पेतु ति । 

अथ खो भिक्खून एतदहोसि ~ “कित्तक पच्छिम चु खो चीषरं विकप्पेतञ्ब" 
ति * भगवतो एतमस्थ आरोचेद् । अनुजानामि, भिक्सवे, जायामेन अद्रङ्कुर सुगतङ्कुलेन 
चतुरङ्कुरषित्थत पच्छिम चीवर विक्प्पेतु ति । 

३४ तेन खो पन समयेन आयस्तो महाकस्सपस्स पयुङकखकतो" गस्को होति । 

% मगवतो एतमस्थ आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्खवे, सुत्त कतु ति । विकण्णो होति । 
मगवतो एतमस्थ आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्छवे, विकण्ण उद्धरितु ति । पत्ता 
जओकिरियतिः । भगवतो एतमत्थ आरोचेद् । अनुजानामि, मिक्छवे, अनुवात परिभण्ड 
आरोपेतु ति । 


१ परिक्खारचो-स्या परिक्खारचोट्क-यो० । २ पुकूषिकतो-स्या० । ?३ ओकिरीयन्ति- 
सी° । 
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३५ तेन खो पन समयेन सद्वायिया पत्ता छलल । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । 
अनुजानामि, भिक्खवे, अह्रपदक कातु ति । 

तेन खो पन समयेन अञ्जतरस्स भिक्सुमो तिचीवरेः कथिरमाने सब्ब चछिन्नक 
नप्पहोति । भगवतो एतमव्थ आरोचेु । अनुजानामि, भिक्खवे, द्वे छिन्नकानिं एक 
अच्छि्नक ति । 5 

द्रे छिन्नकानि एक अच्छिन्नक नप्पहोति । भगवतो एतमप्थ आयोचेघु ! अनुजानामि, 
भिक्खवे, दे अच्छि्नकानि एकः छिन्नक ति । 

द्रे अच्छिन्नकानि एकं छिन्नक नप्पहोति । भगवतो एतमप्य आरोचेद् । अनुजानामि, 
भिक्खवे, अन्वाधिक पि आरोपेतु, न च, भिक्छवे, सन्ब अच्छिन्नकं धारेतव्ब । यो धारेय्य; 
आपत्ति दुक्षरस्सा ति । 10 

२६ तेन खो पन समयेन अन्जतरस्स भिक्ुनो बहु चीवर उप्यन्न होति । सो 
च त चीवर मातापितून दातुकामो होति । मगवतो एतमत्थ आरोचेदु । मातापितरो ति 
खो, भिक्खवे, ददमाने ' कि वदे्याम ‡ अनुजानामि, मिक्छवे, मातापितून दातु । न च; प %8 
भिक्छवे, सद्धादेय्य विनिपातेतम्ब । यो विनिपातेय्य, आपत्ति दुक्षरस्सा ति । 


३७ तेन खो पन समयेन अन्जतरो भिक्खु अन्धवने चीवर निक्खिपिला सन्तरुत्तरेन 15 2 419 
गाम पिण्डाय पाविसि । चोरा त चीवर अवहरिसु । सी भिक्ु दुचोष्ठे होति खचीवरो । 
भिक्सू एवमाह -““किस्स त्व, आसो, दुश्वोरो दखचीवरोसी" ति : इधाह, आसो; 

अन्धवने चीवर निक्खिपित्वा सन्तरुत्तरेन गाम पिण्डाय पाविपि । चोरा त चीवर अवह्रिु । 
तेनाह दुच्ोव्टो चीवरो ति। मगवतो एतमस्थ आरोचेद्ु । न, भिक्छवे, सन्तरत्तरेन 
गामो पविसितब्बो । यो पविसेय्य, आपत्ति दुकटस्सा ति । 20 
तेन खो पन समयेन आयस आनन्दो असतिया- सन्तरुत्तरेन गाम पिण्डाय 
पाविसि । भिक्खू आयसन्त आनन्द एतदवोचु - “ननु खो, आवुसो आनन्द, भगवता 
पम्जत्त - न सन्तरुत्तरेन गामो पविसितब्बो' ति ” किस्स प, आवुसो आनन्द, सन्तरुत्तरेन 
गाम पविष्ट" ति " सच्च, आयुसो, मगवता पञ्जत्त-- "न सन्तरुत्तरेन गामो पविसितन्बो 
ति। अपि चाह अस्तिया पनिद ति । भगवतो एतमत्य आरोचेदु । न 
पश्चिमे, भिक्छवे, पया सद्खायिया निक्सेपाय ~ गिलनो वा होति, वस्तिकसङ्केत 
वा होति, नदीपार गन्तुः वा होति, अगगठगुत्तिविहारो वा होति, अत्थतकटिनःः वा 
हेति । इमे खो, भिक्खवे, पञ्च पच्या सङ्खाटिया निक्खेपाय । 


१ चीवरे-सखया० । २ रो पोत्थके नत्थि। ३ मातापितुल-सी०, रो ४ हि-रो०। 
५ वदमानो-सी । ६ वदेय्यामि-सी० । ७ दूखचीवरो-रो°, सी । ८ अस्सतिया-म० । ९ अय 
पाटो सी°, स्या०, रो° पोत्थकेषु नत्थि । १० नदीपरारगत-सी° । ११ कथिन-म० । 
मदावमी-४० 
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पश्चिमे, भिक्छवे, पच्या उत्तरासङ्गस्स निक्सेपाय पे अन्तरवासकस्स 
निक्खेपाय ~ गिखनो वा होति, वस्सिकसङ्केत वा होति, नदीपार गतु वा होति, अगठ 
गरिविह्ारो वा होति, अस्थतकठिन वा होति । इमे खो, मिक्खवे, पञ्च पचया उत्तरासङ्गस्स 
अन्तरवासकस्स निक्खेपाय । 
5 पश्चिमे, भिक्खवे, प्या वस्सिकसाटिकाय निक्खेपाय - गिखनो वा होति, निस्सीम 
गन्तु वा होति, नदीपार गन्तु वा होति, अगढगुत्तिविहारो वा ह्येति, वस्सिफसारिका अकता 
वा होति विप्पकता वा इमे सो, भिक्खवे, पञ्च पवया वस्सिकसारिकाय निक्खेपाया ति । 


६ २० सष्धिकचीवरुप्पादकथा 


8 414 ३८ तेन खो पन समयेन अन्नतरो भिक्खु एको वस्स वसि । तत्थ मनु्सा सद्वस्स 
देमा ति चीवरानि अदसु । अथ खो तस्स भिक्खुनो एतदहोसि - “भगवता पञ्ञत्त भ्चतुवभगो 
४ 9 10पच्छिमो सद्भोः ति । अह चम्हि एकको । हमे च मनुस्सा सद्वस्स देमा ति चीवरानि अदसु । 
यन्नाह इमानि सद्धिकानि चीवरानि सावसिथि हरेय्य" ति । अथसखो सो भिक्ु तानि 
चीवरानि आदाय सावस्थि गन्त्रा मगवतो एतमत्थ आरोचेसि । तुग्हेव, भिक्छु, तानि 
चीवरानि याव कठिनस्स उन्माराया ति । इध पन, भिक्छवे, भिक्खु एको वस्स वसति । 
तत्थ मनुस्सा सद्स्स देमा ति चीवरानि देति । अनुजानामि, भिक्खवे, तस्सेव तानि 
15 चीवरानि याव कृठिनस्स उन्माराया ति । 


तेन सो पन समयेन अज्जतरो भिक्खु उतुकारु एको वसि । तस्थ मनुस्सा सङ्खस्स 
देमा ति चीवरानि अदद्चु। अथ खो तस्स भिक्ुनो एतददोसि - “भगवता पञ्ञत्त 
(्वतुवभ्गो पच्छिमो सद्धो ति । अह्‌ चण्डि एकको । हमे च मनुस्सा सद्खस्स देमा ति चीवरानि 
अदु । यननूनाह इमानि सङ्धिकानि चीवरानि सावध्थि हरेय्य" ति । अथ खी सो भिक्षु 
0 तानि चीवरानि आदाय सावस्थि गन्ता भिक्ून एतमत्थ आरोचेसि । भिक्खू भगवतो 
एतमत्थ आरोचेदु । अनुजानामि, भिक्छवे, सम्पुखीभूतेन सद्धा 
मिक्खु उतुकारु एको वसति । तत्थ मनुस्सा सद्कस्स देमा ति चीषरानि देन्ति । अनुजानामि 
मिक्छवे, तेन भिक्छुना तानि चीवरानि अधिष्ठातु- मण्डिमानि चीषरानी ति। तस्स चे, 
भिक्छवे, भिक्खुनो त चीवर अनधिष्ठिते, अभ्जो भिक्ु आगच्छति, समकी दातन्बो 
9 भागो । तेहि. चे, भिक्छवे, भिक्खूहि त चीवर माजियमाने, पातिते कुसे, अञ्ज भिक्छु 
आगच्छति, समको दातन्बो मागो । तेहि चे, भिक्छवे, भिक्सूहि त चीवरं भाजियमानेः 
पातिते कसे, अम्बो भिक्खु आगच्छति, नाकामा दातव्यो मागो ति। 
तेन सो पन समयेन दव भातिका येरा, आयसम च इसिदासो आयसा च इसिभदो, 


१ एकको-सी° । २ अनधिद्धितेन-रो० । ३ भावुफ-सी०, स्ा०, रो० ¦ ४ इसिभटो-म ०, 
इसिभत्तो-स्था०, रो० 1 
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सावय्थिय वस्सवुद्रा अन्जतर गामकावास अगमघ् । मनुस्सा चिरस्सा पि येरा आगता ति 
सचीवरानि मत्तानि अदु । आवासिका भिक्खू थेरे पुच्छिसु - “इमानि, भन्ते, स्धिकानि 
चीवरानि थेरे आगम्म उप्पच्चानि, सादियिस्सन्ति थेरा भाग ति । थेरा एवमाहस - “यथा 
खो मय, आयुसो, मगवता धम्म देसित आजानाम, तुम्हाक येव तानि चीवरानि याव 
कदिनस्स उल्माराया" ति । 6 

तेन खो पन समयेन तयो भिक्खू राजग वस्स वसन्ति । तत्थ मनुस्सा सङ्खस्स 
देमा ति चीवरानि देन्ति । अथ खो तेस भिक्छुन एतदहोसि - “भगवता पन्जत्त 4चतुवभो 
पच्छिमो स्वो" ति । मय चम्हा' तयो जना । इमे च मनुस्सा सद्खस्स देमा ति चीवरानिं 
देन्ति । कथ नु सो अम्हेहि पटिपज्ितव्व ति 2 तेन खो पन समयेन सम्बहुख थेरा, 
आयसा च नीख्वासी' आयस च साणयासी आयस च गोपको ' आयसा च भगु आयसा 20 
च फकिकसन्दानोः, पाटलिपुक्ते विहरन्ति कु्ुटारामे । अथ खो ते भिक्खू पारलिपुक्त गन्त्रा 
थेरे पुच्छिदु । थेरा एवमाह - “यथा सो मय भवुसो मगवता धम्म दैसित जानाम, 
तुम्हाक येव तानि चीवरानि याव कथिनस्स उन्माराया" ति । 

$ २१ उपनन्दसक्यपुत्तवत्थु 

३९ तेन खो पन समयेन आयस उपनन्दो सक्यपुत्तो सावल्थिय वस्सबुष्ध अन्बतर 
गामकावास अगमासि । तत्थ च भिक्खू चीवर भाजेतुकामा सन्निपतिषु । ते एवमाह - 15 
“इमानि खो, आबुसो, सद्धिकानि चीवरानि माजियिस्सन्ति, सादियिस्ससि माम ति 
आमावुसो, सादिथिस्सामी ति । ततो चीवरभाग गहेत्वा अञ्ज आवास अगमासि । तत्थ पि 
भिक्खू चीवर माजेतुकामा सन्निपतिसु ¦ ते पि एवमाह - “इमानि खो, आसो, सद्धिकामि 
चीवरानि भाजियिस्सन्ति, सादियिस्ससि भाग" ति ' आमाद्रुसो, सादियिस्सामी ति । ततो 
पि चीवरभाग गहेत्वा अञ्ज आवास अगमासि । तत्थ पि भिक्खू चीवर माजेतुकामा % 
सनिपतिंु। ते पि एवमाह - “ इमानि खो, आसो, सद्धिकामि चीवरानि माजियिस्सन्ति, 
सादियिस्ससि माग" ति " आमाबुसो, सादियिस्सामी ति । ततो पि चीवरभाग गहेत्वा महन्त 
चीवरमण्डिक ` आदाय पुनदेव सावस्थि पचागचज्छि । भिक्खू एवमाह - ““महापुञ्नोसि त, 
आवुसो उपनन्द, बहु ते चीवर उप्पन्न" ति । कुतो मे, आबुसो, पज्ज ? इधाह, आदुसो; 
सावल्थिय वस्सबुद्रे अञ्जतर गामकावास अगमासि । तत्थ भिक्खू चीवर भाजेत॒कामा % 
सच्निपतिंु । ते म एवमाहसु - “इमानि खो, आघुसो, सद्धिकानि चीवरानि भाजियिस्सन्ति, 
सादियिस्ससि माग ति ? आमावुसो, सादियिस्सामी ति। ततो चीवरभाग गहेत्ला अज्ञ 
आवास अगमासि । तत्थ पि मिक्खू चीवर भाजेतुकामा सनिपतिखु । ते पि म एवमाह - 





१ वस्सुत्था-सी०, रो०, घछ्या° । २ अकष्ु-सी । ३ मयन्नम्ह-सी । ४ निक्वासि-रो०, 
म० ।! ५ गोतको-म० । ६ फडकिसदानो-स्या०, रो , फरिकयन्तानो-म० । ७ चीवरभण्डिय-सी° । 
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मानि खो, आवस, सद्धिकानि चीवरानि भाजियिस्सन्ति, सादियिस्ससि भागः ति 
ममावुसो, सादियिस्सामी ति । ततो पि चीवरमाग गेला अम्ज आवास अगमासि । तत्थ पि 
भिक्खू चीपर माजेतुकामा सननिपतिघु । ते पि म एवमाहसु - “इमानि सखो, आसो, 
सह्धिकानि चीवरानि माजियिस्सति, सादियिस्ससि माग" ति " आमाबुसो, सादियिस्सामी 

5 ति । ततो पि चीवरमाग अगहेसिं । एव मे बहु चीवर उप्यत्र ति । कि पन त, आबुसो 
उपनन्द, अ्जत्र वस्सवुद्ध अभ्जत्र चीवरमाग सादियी तिः ? एवमावुसो ति । ये ते 
भिक्खू अपिच्छा पे ते उन्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति- “कथ हि नाम 
आयसा उपनन्दो सक्यपुत्तो अन्जत्र वस्सवुद्रो अम्जत्र चीवरभाग सादियिस्सतीण 
ति। भगवतो एतमस्थ आरोचेद् पे सच्च किर त्व, उपनन्द, अञ्जत्र वस्सघुष्धी 

10 अ्लत्र चीवरभाग सादियी ति 2 सच्च मगवा ति। विगरहि बुद्धो भगवा पे० कथहि 
नाम घव, मोषपुरिस, अम्जत्र वस्सवुद्रौ अन्जत्र चीवरमाग सादिथिस्सति । नेत, मोष्पुरिस, 
अप्पसन्नान वा प्रसादाय पे० विगरहिला धम्मि कथ कलया भिक्खू मन्तेसि - “न, 
भिक्खवे, म्जत्र वस्सवुद्ेन अस्त्र चीषरमागो सादितन्बो* । यो सादियेय्य, आपत्ति 
दुक्रस्सा" ति । 

15 तेन खो पन सभयेन आया उपनन्दौ सक्यपुत्तो एको दरीषु आवासेसु वस्स 
वसि - एव मे बहु चीवर उप्पजिस्सती ति । अथ खो तेस भिक्खून एतदहोसि - “कथ 
सु खो आयस्तो उपनन्दस्स सक्यपुत्तस्य चीवरपटिवीसो' दातब्बो" ति ४ भगवतो एतमस्थ 
आरोचे । देथ, भिक्छवे, मोषपुरिसस्स एकाधिप्पाय । इध पन, मिक्खवे, भिक्खु एको 
द्री आवासेघु वस्स वसति - एव मे बहु चीवर उप्यज्निस्सती ति । सचे अघुत्र उपद् 

90 अमुत्र उपद्ु वसति, अमुत्र उपद्खो अमुत्र उपड्को चीवरपटिवीसो दातन्बो ¦ यस्थ वा पन 
बहुतर वसति, ततो चीवरपटिवीसो दातन्बो ति । 

$ २२९ गिखानवत्थुकथा 
8 4 ४० तेन सरो पन समयेन अम्जतरस्स मिबखुनो कुच्छिविकाराबाधो होति । सो 
सके सुत्तकरीसे पलपिन्नो सेति। अथ खो भगवा आयस्ता आनन्देन पच्छासमणेन 
सेनासननचारिक आिण्डन्तो येन तस्स भिक्ुनो विहारो तेमुपसङ्कमि । असा खो भगत 

9 त मिक्ु सके सुत्तकरीसे पटिपन्न सयमान ` दिखान येन सो भिक्खु तेमुपसक्कमि, उपसङ्कमितवा 
त भिक्छु एतदवोच ~ “कि ते, भिक्खु, आबाधो" ति * कुच्छिविकारो मे, भगवा, ति। 

८ 8 सस्थि पन ते, भिक्खु, उपट्रको ति : नसि, भगवा, ति । किस्स त भिक्खू न उपद्ृहन्ती 
ति" अह खो, भन्ते, भिक्सून अकारको, तेन म भिक्खू न उटरन्तीति। अथो 
१ सादियिस्ससी ति-रो° सादिथिस्सती ति-सी० । २ खीयन्ति-सी०, स्या , रो० । ३ सादि 
४ ° । ४ परिविंसो-सी°, परिविसो-रो०, सया० \ ५ सैमान-सी० ! ६ उष्यन्तीति धीर, 
स्या०, रो०। 
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भगवा आयस्मन्त आनन्द आमन्तेसि - “गच्छानन्द, उदक आहर, इम मिक्खु नहापेस्सामा" 
ति। एव, भन्ते, ति खो आयस आनन्दो भगवतो परिस्सुणिला उदक आहरि' । भगवा 
उदकं आसिश्चि । आयसा आनन्दो परिधोवि । मगवा सीसतो अगगहेसि । आयस आनन्दो 
पादतो उच्वारेवा मञ्चके निपातेसु । अथ सो मगवा एतसि निदाने एतसि पकरणे मिक्छसङ्ख 
सन्निपातापेला भिक्खू परिपुच्छि - “अत्थि, मिक्छवे, अयुकस्ि विहारे भिक्खु गिरानो” 
ति" अस्थि, भगवा, ति । कि तस्स, भिक्छवे, भिक्खुनो आबाधो ति ? तस्स, भन्ते, 
आयस्मतो कुच्छिविकाराबाधो ति । अस्थि पन, मिक्खवे, तस्स भिक्खुनो उपट्को ति ? 
नस्थि, मगवा, ति । किस्म त भिक्खू न उपनत ति एसो, मन्ते, भिक्छु मिक्खून 
अकारको, तेन त भिक्खू न उपनत ति। नस्थि वो, मिक्छवे, माता, नस्थि पिता, ये वो 
उपटरहेय्यु । तुम्हे चे, भिक्खवे, अञ्जमन्ज न उपद्रहिस्सथ, अथ को चरहि उपद्रहिस्सति ?10 
यो, मिक्छवे, म उपद्रेय्य सो गिखन उपद्हेय्य । सचे उपञ्ज्ञायो होति, उपज्ज्ायेन 
यावजीव उपट्मतन्बो, बुद्धानमस्स' आगमेतन्ब । सचे आचरियो होति, आचरियेन यावजीव 
उपट्मतन्बो, वबुह्ानमस्स आगमेतव्ब । सचे सद्धिविहारिको होति, सद्धिविहारिकेन यावजीव 
उपट्वातब्बो, वुद्ानमस्स जगमेतव्ब । सचे अन्तेवासिको होति, अन्तेवासिकेन यावजीव 
उपट्भपेतम्बो, वुद्धानमस्स आगमेतन्न ¦ सचे समानुपज्ज्ञायको होति, समानुपञ्ज्ञायकेन यावजीव 15 
उपट्मतस्रो, वुदह्ानमस्स आगमेतब्ब । सचे समानाचरियको होति, समानाचरियकेन यावजीव 8 48 
उपट्मतन्बो, बुद्धानमस्स आगमेतव्ब । सचे न होति उयज्ज्ञायो वा आचरियो वा 
सद्धिविहारिको वा अन्तेवासिको वा समानुपञ्ज्ञायको वा समानाचरियको वा सद्खेन 
उपद्रातब्यो । नो चे उपटृहेय्य, आपत्ति दुकरस्स । 


४ ९ पश्चहि, भिक्खवे, अङ्गेहि समन्नागतो गिखनो दृपद्र" होति ~ असप्पायकारी % 
होति, सप्पाये मत्त न जानाति, मेसञन न परिसेविता होति, अत्थकामस्स गिखनुपट्कस्स 
यथाभूतं आबाध नाविकत्ता होति “अभिक्मन्त वा अमिक्षमती ति, परिक्रमन्तवा 
परिक्षमती ति, ठति वा ठितो' ति, उप्पन्नान सारीरिकान वेदनान दुक्खान तिब्यान ' खरान 
कटूकान असातान अमनापान पणहरान अनधिवासकजातिको होति । इमेहि खो, भिक्खवे; 
पश्चहङ्गेहि समन्नागतो गिखनो दृष होति । 28 


पश्चहि, भिक्खवे, अङ्गेहि समन्नागतो गिखनो सुपे होति - सप्पायकारी होति, 5 308 
सप्पाये मत्त जानाति, भेसज्न परटिसेविता होति, अत्थकामस्स गिखमुपट्रकस्स यथाभूत 
आबाध आकिकत्ता होति 'अमिक्षमन्त वा अमिक्मती ति, परिक्षमन्त वा पटिक्मती ति, 
ठित वां रितो ति, उप्पत्नान सारीरिकान वेदनान दुक्खान तिलब्बान खरान कटुकान 


१ आहरित्ा-रो० । २ ते-रे०। ३ वुद्धानस्स-सी°, स्या०, रो०। ४ दपट्रको-स्या०, 
दुपट्वाको-रो° । ५ तिप्पान-सी° । 


३१८ महावमगो [८ २२४१- 


असातान अमनापान पाणहरान भधिपासफजातिको होति । इमेहि खो, भिक्छवे, पञ्चहङ्गेहि 
समन्नागतो गिखनो सुप्र होति । 
पञ्चहि, भिक्छवे, अद्गेहि समन्नागतो गिलमुपह्वको नारु गिन उपद्मतु - न 
परिब होति मेसन सविधातु,' सप्पायासप्पाय न जानाति असप्पाय उपनामेति सप्पाय 
5 अपनमिति, आमिसन्तरो गिखन उपट्मति नौ मेत्तचित्तो, जेगुच्छी होति उत्वार वा पस्साव 
वा खेर वा वन्त वा नीहातु, न पिबरे होति गिखन कालेन कारु धम्मिया कथाय 
सन्दस्सेतु समादपेतु सम॒ततेजेतु सम्पहसेत॒ । इमेहि खो, भिक्खवे, पञ्चहङ्खेहि समन्नागतो 
गिखनुपक्मको नार्‌ गिखन उपट्मतु । 
8 ८19 पञ्चहि, भिक्छवे, अङ्धैहि समागतो गिखनुपद्मको अरु गिखन उपद्रु - परिखो 
10 होति मेज सविधातु, सप्पायासप्पाय जानाति असप्पाय अपनामेति सप्पाय उपनामेति, 
मेत्तचित्तो गिखन उपति" नो आमिघन्तरो, अजेगुच्छी होति उच्चार वा पस्साव वा खेढ 
वा वन्त वा नीहातु, पिबे होति गिखन कालेन काट धम्मिया कथाय सन्दस्सेतु 
समादपेतु ससत्तेजेतु सम्पहसेतु । इमेहि खो, भिक्खवे, पञ्चहङ्गेदि समन्नागतो गिखनुपटको 
अर गिरन उपट्रातु ति । 
8 २३ मतसन्तककथा 


5 ४२ तैन खो पन समयेन द्व भिक्खू कोसले जनपदे, अद्धानमगप्पयिपन्ना" 
होन्ति । ते अन्तर आवास उपगच्छिसु । तत्थ अभ्मतरो भिक्खु गिखनो होति । अथ 
खो तेस भिक्सून एतदहोसि - “भगवता खो, आगसो, गिखनुपघ्मन वण्णित । हन्द, मय; 
आसो, इम भिक्खु उपद्रहेमा" ति" । ते त उपरि । सो तेहि उपट्हियमानो" कारमकासि । 
अथ खो ते भिक्खू तस्स भिक्खुनो पत्तचीवर आदाय सावत्थि गन्त्रा भगवतो एतमस्थ 

रोचस । “भिक्छुस्स, भिक्खवे, गरङ्कते सद्व सामी पत्तवीवरे, अपि च गिखनुपट्मका 

४ 80५ बदहूपकारा । अनुजानामि, भिक्खवे, स्वेन तिचीवर च पत्त च गिञ्मुपष्कान दादु । एव 
च पन, भिक्खवे, दातव्व । तेन गिखनुपद्मकेन भिक्खुना सक्च उपसङ्कमितरा एवमस्स 
वचनीयो - “'इत्थच्रामो, भन्ते, भिक्खु का््कतो । इद तस्स तिचीबरं च पततो चा" ति | 
व्यत्तेन` भिक्खुना पटिबङेन सदो जापेतन्मो -- ५ 


5 'सुणातु मे, भन्ते, सदो । इत्थत्नामो भिक्खु कारुङ्कतो । इद तस्स तिचीवर च 
पत्तो च । यदि सङ्घस्य प्तक, सङ्घो इम तिचीवर च पत्त च गिखानुपट्टकान ददे्य | 
एसा अत्ति । 

१ विधातु-रो । २ उष्ट्वतै-स्ा० ३ जनपदेखु-सी०, स्या०, रो ४ अद्धानमर्गपरि 


पन्ना-रो०, सी° सखा०। ५“ उप्टेमाति-सी०, स्या० । ६ उपष्टियमानो-सी०, स्या० । ७ कालकते- 
सी०, सखा , रो° । ८ बहुफरा-सी° ! ९ व्यत्तेन-सी०, रे । 


८ २४ ४५ नमिकपरिक्खेपकथा ३१९ 


'ुणातु मे, मन्ते, सद्ो । इस्थन्नामो भिक्ु कारङ्कतो । इद तस्स तिचीवर च 
पत्तो च । सद्धो इम तिचीवर च पत्त च गिखनुपद्मकान देति । यस्सायस्मतो खमति इमस्स 
तिचीवरस्स च परत्तस्स च गिखनुपट्कान दान, सो व॒ष्हस्स, यस्स नक्खमति, सो मासेय्य । 


“षित इद सद्धेन तिचीवर च पत्तो च गिखानुपट्कान । खमति सद्धस्स, तसा 
तुष्टी, एवमेत धारयामी" ति । 6 


४३ तेन खो पन समयेन अन्नतरो सामणेरो कार्ङकतो होति । मगवतो एतमत्थ 
आरोचेदु । सामणेरस्स, भिक्खवे, कारङ्कते सद्खो सामी पत्तचीवरे, अपि च गिखनुपट्मका 
बहपकारा । अनुजानामि, भिक्खवे, सदेन चीवर च पत्त च गिखनुपद्मकान दातु । एव 
च पन, भिक्खवे, दातन्ब । तेन गिखनुप्ठकेन भिक्ुना सङ्घ उपसङ्कमित्वा एवमस्स 
वचनीयो - ““इत्थन्नामो, मन्ते, सामणेरो कार्ङ्कतो, इद तस्स चीवर च पत्तो चा" ति 110 
व्यत्तेन भिक्ुना पटिबलेन सद्धो जापेतन्बो - 


“सुणातु मे, मन्ते, सद्वो । इत्थन्नामो सामणेरो कालङ्कतो । इद तस्स चीवर च 
पत्तो च । यदि सङ्खस्स पत्तकष्ट, सङ्घो इम चीवर च पत्त च गिलनुप्मकान ददेथ्य | 
एसा अत्ति । 


(धसुणातु मे, मन्ते, सदो । इत्थन्नामी सामणेरो कालङ्कतो । इद तस्स चीवर च 15 
पत्तो च । सद्खो इम चीवर च पत्त च गिखनुपट्मकान देति । यस्सायसतो खमति इमस्स 
चीव्रस्स च पत्तस्स च गिखनुपद्मकान दान, सो त॒ण्हस्स, यस्स नक्छमति, सो मासेय्य । 


“दन्न इद सहेन चीवर च पत्तो च गिसानुपह्मकान । खमति सद्स्स, तस्र तुण्डी, 
एवमेत धारयामी" ति । 


४४ तेन खो पन समयेन अन्बतरो भिक्खु च सामणेरो च गिरन उपद्रु । सो % 
तेहि उपट्ृहियमानो कार्मकासि । अथ खो तस्स गिखनुपद्मकस्स भिक्खुनो एतदहोसि ~ 
“कथ नु खो गिखनुपट्कस्स सामणेरस्स चीवरपटिवीसो दातव्बो ति ‡ भगवतो एतमत् 
आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्छवे, गिखनुपद्वकस्स सामणेरस्स समक पटिवीस दातु ति । 

तेन खो पन समयेन अन्नतरो भिक्ु बहुभण्डो बहुपणिखारो कारङ्कतो होति । 
भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । भिक्ुस्स, भिक्खवे, कारुङ्कते सद्खो सामी पत्तचीवरे, अपि च % 
गिखनुपद्मका बहूपकारा । अनुजानामि, भिक्खवे, सङ्न तिचीवर च पत्त च गिखानुपह्मकान 
दातु । य तत्थ रुहुभण्ड रहुपरिक्छार त सम्मुखीमूतेन सङ्धन माजेतु । य तस्थ गरूमण्ड 
गसुपरिक्ार त अगतानागतस्स चातुद्िसस्स सद्खस्स अविस्सज्िक अवेभङ्ञिक ति । 

६ र नग्गिकपरिक्खेपकथा 
४५ तेन श्य पन समयेन जञ्जतरो भिक्ु नमो हुत्वा येन भगवा तेनुपसङ्कमि, 


> 490 


% 506 


8 421 


३२० महावग्गो [ ८ २४ ४५- 


उपसङ्कमित्ा भगवन्त एतदयोच - “मगवा,' भते, अनेकपरियायेन अप्िच्छस्स सन्तुद्रस्स 
संलेखस्स धुतस्स पासादिकस्स अपचयस्स विरियारम्भस्स वण्णवादी । दृद, भन्ते, नमिय 
अनेकपरियायेन अप्पिच्छताय सन्तुष्टितायः सषेखाय वुतत्तायः पासादिकताय अपचयाय 
विरियारम्मभाय सवत्तति । साधु, मन्ते, मगवा भिक्खून नगिय अनुजानातु" ति । विगरहि 
४ बुद्धो मगवा - “अननुच्छविक,' मोधपुरिस, अननुरोमिक अप्पतिखूप अस्सामणक अक्रप्पिय 
अकरणीय । कथ हि नाम त्व, मोधपुरिस, नगिय तिष्थियसमादान समादियिस्ससि । नेत, 
मोघपुरिस, जप्पसन्नान वा पसादाय पे “विगरहिला धम्मि कथ कला भिक्सू 
आमन्तेसि - “न, भिक्खवे, नमिय तित्थियसमादान समादियितव्य । यो समादियेय्य, 
5 06 आपत्ति थुषच्यस्साः ति । 
६ २५ कुसचीरादि परिक्खेपकथा 
10 ४६ तेन खो पन समयेन अम्नतरो भिक्खु कुसचीर निवासा पे० वाकचीर 
निवासेला पे फरुकचीर निवासा पे केसकम्बरु निवासेला पे० 
वालकम्बर ` निवासेत्वा पे० उद्कपक्छ निवासे पे अजिनक्खिप निवासे 
येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसंङ्कमिल्ला मगवन्त एतदवोच - “भगवा, भन्ते, अनेकपरियायेन 
अप्िच्छस्स सन्तुष्टस्य सेष्टेखस्स ॒धुतस्स पासादिकस् अपचयस्स॒विरियारम्भस्सु 
15 वण्णवादी । इद, भन्ते, अजिनक्िप अनेकपरियायेन अप्पिच्छताय सन्पुिताय सछ्ेलाय 
४8 422 शधुतत्ताय पासादिकताय अपचयाय विरियारम्भाय सवत्तति । साधु, भन्ते, भगवा भिक्छून 
अजिनक्खिप अनुजानातु” ति। विरहि बुद्धो मगवां - “अननुच्छविक, मोधपुरिसः 
अननुरोमिक अप्पतिरूप अस्सामणक अकप्ििय अकरणीय । कथ हि नाम सख, मोषपुरिस, 
अजिनव्खिप तिस्थियघज धारेस्ससि। नेत, मोषपुरिस, अप्पसन्ान वा पसरादाय पे “ 
20 विगरहिवा धम्मि कथ कत्वा भिक्खू मामन्तेसि - “न, भिक्खवे, अजिनक्खिप तिव्थियधज 
धारेतव्ब । यो धारेथ्य, आपत्ति थुष्चयस्सा" ति । 


तेन खो पन समयेन अन्तरो भिवेखु अक्नाठः निवासेला पे पौत्थक 
निवासेतखा येन भगवा तेनुपसद्कमि, उपसङ्कमित्वा भगवन्त एतदबोच - “भगवा, भन्ते; 
उनेकपरियायेन भप्पिच्छस्स सन्तु्स्स सषेखस्स धुतस्स पासादिङक्रस्स भपचयस्स निरियारम्भस्स, 
% वृष्ण दी । अय, मन्ते, पोत्थको अनेकपरियायेन भप्पिच्छताय सन्तुष्टिताय सेष्टेखाय 
धुतत्ताय पासादिकताय अपत्याय विरियारम्भाय संबत्तति । साघु, भन्ते, भगवा भिक्छुन 
पोत्थक अनुजानातु” ति। विगरहि बुद्धौ भगवा - “अननुच्छविक, मोघपुरिस, अनुखोमिक 
अप्पतिरूप अस्सामणक अकप्पिय अकरणीय । कथ हि नाम त, मोषपुरिस, पोत्थक 











१ भगवा हि-ये० । २ सन्तुद्धिया-सी०, रो, सतुद्ताय-स्ा० । ३ धतताय-म० । 
४ अनचुच्छविर्य॑-सी , रो° । ५ वालकम्बक-सी०, सख्ा०, रो । ६ अक्कगल-सी०, स्या, रो° | 
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निवासेस्ससि । नेत, मोषपुरिस, अप्पसन्नान वा पसादाय पे ” विगरदहिखा धम्मि 
कथ कता भिक्खू आमन्तेसि - “न, मिक्सवे, पोस्थको निवासेतब्बो । यो निवासेय्य, 
आपत्ति दुकटस्सा” ति । 
६ १६ सञ्वनीटखकादि परटिक्खेपक्था 
४७ तेन खो पन समयेन छब्बणिया भिक्खू सन्बनीख्कानि चीवरानि धारेन्ति 

प° सब्बपीतकानि चीवरानि धारेन्ति पे सन्बरोहितकानि चीवरानि धारेति 

प० सन्बमञ्ञिहकानि' चीवरानि धारेन्ति पे० सब्बकण्ानिं चीवरानि धारेन्ति 

प सञ्बमहारङ्गसत्तानि चीवरानि धारेन्ति पे° सब्बमहानामरत्तानि चीवरानि 
धारेन्ति पेऽ अच्छिन्नदसानि चीव्रानि धारेन्ति पे० दीघदसानिं चीवरानि 
धारेति पे० पुष्फदसानि चीवरानि धारेन्ति पे फणदसानि चीवरानि धारेन्ति 

पे कृश्चुक धारेन्ति पे० तिरीरक धारेन्ति पे० वेन धारेन्ति मनुस्सा 0 
उज्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेति - “कथ हि नाम सषमणा सक्यपुत्तिया वेढन धारेस्सति, 
सेय्यथापि गिदी काममोगिनो" ति। मगवतो एतमत्थ आरोचेद् । न, भिक्छवे, सन्बनीख्कानि ® 42 
चीवरानि धारेतब्बामि, न सब्यपीतकानि चीवरानि धारेतव्बानि,' न सब्बरोहितकानि 
चीवरानि धारेतव्बानि, न सब्बमञ्िट्रकानि चीवरानि धारेतव्वानि, न सन्वकण्ामि 
चीवरानि धारेतव्बानि, न सबव्बमहारङ्गस्तानि चीवरानि धारेतव्बानि, न सब्बमहानामरत्तानि 15 
चीवरानि धारेतन्बानि, न अच्छिन्नदसानि चीवरानि धारेतव्बानि, न दीषदसानि चीवरानि 
धारेतव्यानि, न पुषप्फदसानि चीवरानि धारेतव्बानि, न फणदसानि चीवरानि धारेतन्बानि, 
न कश्चुकं धारेतव्व, न तिरीरक धारेतव्व, न वेठन धारेतव्ब | यो धारेथ्य; आपत्ति 
दुकरस्सा ति । 

8 २७ वस्सवुदान अनुप्पन्नचीवरकथा 
४८ तेन खो पन समयेन वस्सबुद्ध, भिक्खू अनुप्पन्ने चीवरे पक्षमति पि, विन्भमन्ति% ¬» ऽण 

पि, कार पि करोन्ति, सामणेरा पि पटिजानन्ति, सिक्ख ॒पचक्खातका पि परिजानन्ति, 
अन्तिमवल्थु अज्ज्ञापच्का पि परिजानन्ति, उम्मत्तका पि पटिजानतिि, खित्तचित्ता पि परिजानन्ति, 
वेदनाद्य पि परिजानन्ति, आपत्तिया अदस्सने उक्खित्तका पि परिजानन्ति, आपत्तिया 
अप्पटिकम्मे उक्खित्तका पि परिजानन्ति, पापिकाय दिद्धिया अप्पटिनिं्सग्गे उक्खित्तका पि 
परिजानन्ति, पण्डका पि पटिजानन्ति, येय्यसवासका पि परिजानन्ति, तिष्थियपक्घन्तका पि % 
परिजानन्ति, तिरच्छानगता पि परिजानन्ति, मातुघातका पि परिजानन्ति, पितुधातका पि 
परिजानन्ति, अरहन्तघातका पि परिजानन्ति, मिक्खुनिदूसका पि' परिजानन्ति, सद्खमेदका पि 


१ मज्ञष्िकानि-सी० मन्ञेदटकानि-सा०, रो०। २ सी सखा०, रो° पोत्थकेदु नद्थि। 
३ वस्त॑ ब॒त्था-सी , स्या०, रो । ४ वेदनघ्चपि-सी०, स्ा०, रो° । ५ भिक्खुनीदूसकपि-सी ०; 
स्ा०, रो० । 
महावस्ो-५१ 
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परिजानति, रोहितुप्पादका पि परिजानन्ति, उमतोन्यज्ञनका पि परिजानन्ति । भगवतो 
एतमस्थ आरोचेघु । 

४९ इध पन, भिक्छवे, वस्सवुद्रो भिक्खु अनुप्पत्ने चीवरे पक्तमति, सते पतिदूपे 
गाहके दातन्ब । 

6 इध पन, मिक्छवे, वस्सवुष्टो भिक्खु अनुप्यन्ने चीवरे विन्ममति, कार करोति, 
सामणेरो पटिजानाति, सिक्छ ॒प्नवातको पटिजानाति, अन्तिमवल्थु अज्ज्ञापन्रको 
परिजानाति, सद्व सामी । 

दध पन, मिक्छवे, वस्सवुद्रो भिक्खु अनुप्पनने चीवरे उम्मत्तफो पटिजानाति, 
8 424 चित्तचित्तो पटिजानाति, वेदनाद्रो परिजानाति, आपत्तिया अदस्सने उक्खित्तफो परिजानाति, 

10 आपत्तिया =प्परिकम्मे उक्खित्तको पटिजानाति, पापिकाय दिष्टया सप्पटिनिस्समगे 

उक्खित्तको पटिजानाति, सन्ते पतिरूपे गाहके दातब्ब । 

इध पन, भिक्खवे, वस्स॑वुट्धे भिक्खु अनुप्पन्ने चीवरे पण्डको परिजानाति, 
येय्यसवासको परिजनाति, तिथिियपन्तको पटिजानाति, तिरच्छानगतो पटिजानाति, 
मातुघातको पिजानाति, पितुघातको पटिजानाति, अरहन्तघातको परिजानाति, भिक्छुनिदृस्को 

15 परिजानाति, सङ्खमेदको पटिजानाति, शेदितुप्पादको परिजानाति, उभतोन्यञ्ञनको 
पटिजानाति, सद्धो सामी । 

५० इध पन्‌, भिक्छवे, वस्सवुद्धो भिक्खु उप्यन्ने चीवरे अमाजिते पक्षमति, सन्ते 
पतिरूपे गाहके दातन्ब । 
इध पन, भिक्खषे, वस्सबुद्रो भिक्षु उप्यन्ने चीवरे ममाजिते चिक्ममति, कार 

ठ करोति, सामणेरो परिजानाति, सिक्ख पच्वक्खातको परिजानाति, अन्तिमवल्थु अञ््याप्को 

परिजानाति, सदो सामी । 


इथ पन, भिक्खवे, वस्सयुष्रो भिक्खु उप्पन्ने चीवरे अभाजिते उम्मत्तको पटिजामाति । 

सित्तचित्तो पटिजानाति, वेदनाद्रो परिजानाति, भापत्तिया अदस्सने उक्खित्तको पटिजामाति, 

आपत्तिया अप्परिकम्मे उविखत्तको परिजानाति, पापिकाय दिद्धिया अप्परिनिस्समे उक्खित्तकौ 
% प्रिजानाति, सते पतिरूपे गाहके दात्र । 


इथ पन, मिक्छवे, वस्सबुद्र भिक्खु उप्यन्ने चीवरे अभाजिते पण्डको परिजानाति, 
थेय्यसवासको परटिपजानाति, तिधियपकन्तको परिजानाति, तिरच्छानगतो पटिजानाति, 
माठुधातको परिजानाति, पितुधातको परिजानाति, अर्ह ?घातको परिजानाति, भिक्खुनि- 
दूसको पटिजानाकि, सद्वमेदको परिजानाति, शखेदितुप्यादकी परिजानाति, उमतीब्यज्जनको 
% पटिजानाति, स्वो सामी | 
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५१ इध पन, भिक्छवे, वस्सवुद्यान भिक्खुन अनुप्पन्ने चीवरे सङ्घो भिज्ति । २ 4 
तस्थ मनुस्सा एकस पक्खे उदक देन्ति, एकि पक्खे चीवर देन्ति - सह्स्स देमा ति । 
सद्ुस्सेवेत । 

इध पन, भिक्छवे, वस्सवुद्धान भिक्छून अनुप्पनने चीवर सद्धो भिजति । तत्थ 
मनुस्सा एकस्मि पक्खे उदक देन्ति, तस्मि येव पक्से चीवर देन्ति- सङ्खस्स देमा5 & 308 
ति । सद्धुस्सेवेत । 

इथ पन, भिक्छवे, वस्सवुद्टान भिक्ून अनुप्पन्ने चीवरे सद्खो मिल्नति । तत्थ 
मनुस्सा एकसि पक्खे उदक देन्ति, एकस्ि पक्खे चीवर देन्ति ~ पक्खस्स देमा 
ति । प्क्खस्सेवेत । 

इथ पन, भिक्खवे, वस्सवुद्भन भिक्छून अनुप्यन्ने चीवरे सद्खो मिज्नति । तत्थ 10 
मनुस्सा एकस पक्खे उदक देन्ति, तसि येव पक्छे चीवर देन्ति - पक्छस्स देम 
ति । पक्खस्सेवेत । 

इथ पन, भिक्खवे, वस्सबुद्धान भिक्छून उप्यते चीवर अमाजिते सङ्गो भिज्ति । 
सब्बेस समक भाजेतन्ब ति । 

६ २९ दुग्गहितसुगगरितादिकथा 

५२ तेन खो पन समयेन आयस्रा रेवतो अभ्जतरस्स भिक्ुनो हे आयसतो 15 
सारिपुत्तस्स चीवर पाहेसि - इम चीवर थेरस्स देदी ति । अथ खो सो भिक्खु अन्तरासग्गे 
आयसमतो यतस्स॒विस्सासा त चीवर अग्गहेसि । अथ खौ आयसा रेवतो आयसता 
सारिपुत्तेन समागन्त्ा पच्छि - “अह, भन्ते, येरस्स चीवर पासं । सम्पत्त त चीवर ति" 
नाह त, आवुसो, चीवर पस्सामी ति। अथ खो आयस रवतो त मिक्ु एतदवोच - 
(अह, आवुसो, आयसतो हत्ये येरस्स चीवर पाहेसि । कह त चीवर ति अह, मन्ते, % 
आयस्तो विस्सासा त चीवर अगहेसिं ति । मगवतो एतमत्थ आरोचेघु । 

५३ इध पन, मिक्छवे, मिक्खु भिक्ुस्स हस्ये चीवर पहिणतिः- इम चीवर 8 4% 
इत्थन्नामस्स देही ति । सो अन्तरामग्े यो परिणति तस्स विस्सासा गण्डाति । सुगत । 
यस्स पहिय्यति तस्स विस्सासा गण्हाति । दुगदहितः । 

इध पन, भिक्छवे, भिक्ु भिव्खुस्स हप्ये चीवर पहिणति - इम वीवर इत्थन्नामस्स्‌ % 
देही ति । सो अन्तरामम्गे यस्स ॒पहि्यति तस्स ॒विस्सासा गण्डाति । दुहित । यो 
प्रहिणति तस्स विस्सासा गण्हाति । घुगहित! | 


नाकम नणय म ०.०-००य्‌ कमयकेक 





१ परिणाति-सी । २ दुगगदीत-सी°। ३ पुग्गहीत~सी° । 
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इध पन्‌, भिक्खवे, भिक्खु मिक्खुस्स हत्थे चीवर पहिणति - इम चीवर इप्थन्नामस्स 
देद्ी ति । सो अन्तरामग्गे युणाति - यो पिणति सो कार्डृतो ति । तस्स मतकचीवर 
अधिद्भति । स्वाधिद्धित । यस्स पदिय्यति तस्स विस्सासा गण्हाति । दुहित । 

इध पन, मिक्छवे, भिक्खु भिक्सुस्स हस्ये चीवर पहिणति - इम चीव्र इत्थन्नामस्स 

5 देही ति । सो अन्तरामगे सुणाति - यस्स पहिय्यति सो काखङ्कतो ति । तस्स मतकचीवर 

अधिद्धति । द्वाधिष्धित । यो पहिणति तस्स विस्सासा गण्डाति । सुग्गहित । 
इध पन, भिक्सवे, भिक्ु भिक्स हत्ये चीवर पहिणति - इम चीवर इत्थन्नामस्स 
7 0 देही ति । सो जतरामभ्गे खणाति -उमो कारुङ्कता ति । यो पहिणति तस्स मतकवचीर 
अधिद्राति । स्वाधिद्धित । यम्स परिय्यति तस्स मतकचीवर अधिद्मति । द्राधिद्धित । 

10 इध पन, भिक्खवे, मिक्खु भिक्सुस्स हत्ये चीवर पहिणति - इम चीवर इत्थन्नामस्स 
दम्मी ति । सो अन्तराममगे यो पहिणति तस्स विस्सासा गण्हाति । दुग्गहित । यस्स 
पहिय्यति तस्स विस्सासा गण्हाति । सुमहित । 

इध पन, भिक्खवे, भिक्खु भिवसुस्स हस्थे चीवर पदिणति - इम चीवर इत्थन्नामस्स 
दम्मी ति। सो अन्तरामग्गे यस्स पहिय्यति तस्स ॒विस्सासा गण्ाति । युगदहित । यो 

16 परिणति तस्स विस्सासा गण्डाति । दुहित । 

इध पन, भिक्खवे, भिक्खु मिक्सुस्स हसे चीवर परिणति - इम चीवर इत्थन्नामस्स 

8 9 दम्भी ति। सो अन्तरामग्गे सुणाति-यो परिणति सो काल्ङ्कतो ति। तस्स मतकचीवर 
अधिह्धाति | द्वाधि्धित । यस्स पहिय्यति तस्स विस्सासा गण्डाति । सुहत । 

इथ पन, मिक्खवे, भिक्खु मिक्स हत्ये चीवर पहिणति - इम चीवर इत्थन्नामस्स 

९ दम्मी ति । सो अन्तरामग्गे णाति - यस्स पदिय्यति सो कारङ्गतो ति । तस्स मतकचीवरं 

अधिह्वति । स्ाधिद्धित । यो पहिणति तस्स विस्सासा गण्डाति । दुहित । 
इध पन, भिक्सवे, भिक्छु भिक्खुस्स हत्थे चीवर पटिणति - इम चीवर इत्थन्नामस्स 
दम्मी ति। सो अन्तरामम्गे सुणाति-उभो कारङ्कता ति । यो परिणति तस्स मतकचीवर 
अधिद्यति । द्वाधिद्धित । यस्स पहिय्यति तस्स मतकचीवर अधिद्वाति । स्वाधिद्ित । 
६ ३० अहचीवरमातिका 

८, ५४ अदह्धिम, भिक्छवे, मातिका चीवरस्स उप्पादाय -- सीमाय देति, कतिकाय 
देति, भिक्खापञ्जत्तिया देति, सद्खस्स देति, उभतो सद्स्स देति, वस्संबुद्सद्वस्स देति, 
आदिस्स देति, पुगकूष्छ देति । 

सीमाय देति - यावतिका भिक्खू अन्तोसीमगता तेहि भाजेतन्ब । कतिकाय देति - 
सम्बहुख आवासा समानखमा होन्ति एकर आवासे दिन्ने सन्बस्थ दिन्न होति । 


१ कालकंतोति-सी०, स्मा० । 


८ ३१५४ ] तद्ुदान ३२५ 


भिक्खापञ्जत्तिया देति ~ यत्थ सद्खस्स धुवकारा करिय्यन्ति तस्थ देति । सद्वस्स देति- 

सम्मुखीमूतेन सद्धैन भाजेतव्ब । उमतो-सद्धस्स देति - बहुका पि भिक्खु होन्ति एका 

भिक्छुनी होति, उपड दातव्ब, बहुका पि भिक्छुनियो होन्ति एको भिक्ु होति, उपड 

दातन्ब । वस्सवुरसद्प्स देति - यावतिका भिक्खू तसि आवासे वस्सबुद्धा तेहि भाजेतञ्ब । 

आदिस्स देति-यागुया वा भक्ते वा खादनीये वा चीरे वा सेनासने वा मेसस्ने वा 15 

पुरस देति - इम चीवर इत्थत्रामस्स दम्मी ति । 18 810 
चीवरक्स धकः अदटरम ` । 


६ ३१ लस्खुदान 
राजगहको नेगमो दिस्वा वेसाछिय गणि । 8 ५28 
पुन राजगह गन्त्रा रञ्ज त पटिवेदयि ॥ 
पुत्तो साख्वतिकाय अभयस्स हि अत्रनो । 
जीवती ति कुमारेन सङ्घातो जीवको इति ॥ 10 
सो हि तक्पिर गन्ता उगहेता महाभिसो । 
सत्तवस्सिकाबाध नस्थुकम्मेन नासयि ॥ 
रञ्जो मगन्दखबाध आलेपेन अपाकद्चि' । 
मम च इस्थागार च बुद्धसद्ध चुपद्रह" ॥ 
राजगहिको च सेटि अन्तगण्ठि' तिकिच्छित | ॥ 
पज्जोतस्स महारोग धतपानेन नासयि ॥ 
अधिकार च सीवेय्य अमिसन्न सिनेहतिः। 
तीहि उप्पर्हप्येहि" समर्तिसविरेचन ॥ 
पकतत्त वर याचि सीवे्य च परिगगहि । 
चीवर च गिदहिदान अनुन्नासि तथागतो ॥ 20 
राजगहे जनपदे बहू उप्पन्नि चीवर । 
पावारो कोसिय चेव कोजवो अङ्ूकासिकः ॥ 
उच्ावचा च सन्तुद्टं नागमे सागमेघु" च । 
पठम पच्छा सदिसा कतिका च प्ीहर ॥ 
मण्डागार सगुत्त च बुद्भापेन्ति तथेव च । 
उस्सन्न कोहर च कथ भाजे कथ ददे ॥ 

१ चीवरक्ख-धको-म । २ अद्रमो-म० । ३ अपाकरि-सी० अपाकडि-खा० । ४ चुपट्रहि- 
म० । ५ अन्तगण्डि-सी । ६ सिनेहयि-सी सया०। ७ तीणि-रो ! ८ उप्पङदस्थेन-रो° । 
९ कोपियक्रे्ेव-सी०, रो° । १० अद्भुकासिय-सी° । ११ नागमेसागमेषु-म । १२ परिहरू- 
सा०, म, रो । 


8 4५9 


8 311 


5 


20 


25 
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सकातिरेकमागेन पटिवीसो' कथ ददे । 
छकणेन' सीत॒दकाः उत्तरितु" न जानरे ॥ 
ओरोपेन्ता* भाजन च पातिया च छमाय च । 
उपचिकामञ्स्े जीरन्ति एकतो पस्थिन्नेन च ॥ 
फरुसाच्छिन्नच्छिबन्धा अदसासि उल्मण्डिते । 
वीमसित्वा सक्यमुनि अनुञ्जासि तिचीवर ॥ 
अन्जेन अतिरेकेन उप्यन्नि छिदमेव च । 
चातुददीपो वर याचि दातु वस्सिकसाटिक ॥ 
आगन्तुगमिगिखन उपद्रक च मेसल्" । 
धुव उदकसारिं च पणीत अतिखुदक ॥ 
थुदकच्छुमुख सोम परिपुण्ण अधिह्धनः । 
पच्छिम कतो गरुको विकण्णो सुत्तमोकिरि ॥ 
छन्नन्ति नप्यहोति च अन्वाधिक बहूनि च । 
अन्धवने अस्सतिया एको वस्स उतुम्डहि च ॥ 
द्रे माठुका राजगहे उपनन्दो पुन द्वि । 
कुच्छिविकारो गिलनो उमो चेव गिखनकाः ॥ 
नमा कुसा वाकचीर फर्क" कैसकम्बठ | 
वाठउद्धफ़पक्ख च अजिन अक्षनाठकः ॥ 
पोत्थक नीरुपीत च लोहित मज्ञिद्रेन च । 
कण्ा महारङ्गनामा अच्छिन्नदसिका तथा ॥ 
दीषपुप्फफणदसा क्ुतिरीरवेटन । 
अनुप्पनने पकमति सङ्घो भिज्ति तावदे ॥ 
पक्खे ददन्ति सद्खस्स आयसा रेवतो पहि । 
विस्सासगाहाधिद्रति अह्र चीवरमातिका ति ॥ 
दइमग्हि खन्धके वत्थू छननवुति । 
चीवगक्खन्धक निद्धितः* । 








+ ८। 





१ पटिविसो-स्ा०, रो०, पटिविंसो-सी । २ छक्नेन रो० । ३ सीतुण्डि चयो सीतुण्ह 
च~स्या०, सीवुष्दी च-सी० । ४ उत्तरितु-सी° स्या° रो०। ५ ओरोपेन्तो-रो० । ६ भजिरम्ति- 
रो० । ७ मेसज-सी० । ८ अधिहन-सी° स्ा० । ९ असतिया-सी ०, खा०, रो० । १० गिलायना- 
स्या०, रो° । ११ फक्को-म०, रो०, सी० । १२ अक्रनार च-रो° अक्तनाल्क-सा०, अक्रनाल- 
सी° 1 १३ मलेदेन-स्या०, सी०, रो० । १४ चीवरक्ख धको निद्धितो-म० । 


९ चम्पेय्यक्खन्धकं 
६ १ कस्सपगोत्तभिकखुबत्थु 

१ तेन समयेन बुद्धो भगवा चम्पाय विहरति गग्गराय पोक्छरणिया तीरे । तेन 
खो पन समयेन कासीयु जनपदे" वासभगामो नाम होति । तस्थ कस्सपगोत्तो नाम भिक्खु 
आवासिको होति तन्तिबद्धो उस्सकं आपन्नो - कि ति अनागता च पेसल भिक्खू आगच्छेययु, 
आगता च पेसख भिक्खू फा विहरेथ्यु, अय च आवासो बुद्धि विरुच््हि' वपुष 
आपन्ेय्या ति । तेन खो पन समयेन सम्बहुख भिक्खू कासीयु चारिकं चरमाना येन 
वासभगामो तदवसर" । असा, खो कस्सपगोत्तो भिक्छु ते भिक्खू दूरतो व आगच्छन्ते, 
दिखान आसन पञ्जापेसि  पादोदक पादपीर पादकथकछिक उपनिक्खिपि, पचुमन्त्वा 
पत्तचीवर परिग््ेसि, पानीयेन आपुच्छि, नहाने उस्युक् अकासि, उस्सुक् पि अकासि 
यागुया खादनीये" भत्ति । अथ खो तेस आगन्तुकान भिक्छून एतदहोसि - “भदको 
खो अय, आवुसो, आवासिको भिक्छु नहाने उप्युक्ष करोति, उस्युक्ष पि करोति थागुया 10 
खादनीये मत्तसि । हन्द, मय, आसो, द्थेव वासमगामे निवास कप्येमा" ति । अथ खो 
ते आगन्तुका भिक्खू तस्येव वासभगामे निवास कप्पेघु । 

अथ खो कस्सपगोत्तस् भिक्खुनो एतदहोसि - धयो खो इमेस आगन्तुकान 
भिक्खून आगन्तुककिरुमथो सो परिप्पस्सद्धो । ये पि मे गोचरे अप्पफ़तन्नुनो ते दानि मे गोचरे 
पकतन्जुनो । दुर खो पन परकुटेषु यावजीव उस्सुक्र कातु, विञ्जत्ति च मनुस्सान 1 
अमनापा । यन्नूनाह" न उस्सुक्र करेय्य यागुया खादनीये मत्तक" ति। सो न उस्युक् मकासि 
यागुया खादनीये मत्तक । अथ खो तेस आगन्तुफान भिक्खून एतदहोसि - “पुब्बे स्वाय, 
आवुसो, आवासिको भिक्खु नहाने उस्युक अकासि," उस्सुक्क पि अकासि" यागुया खादनीये 
मत्तस्ि । सो दानाय न उस्युक्क करोति यागुया खादनीये भत्तसि । दुद्र दानाय, आबुसो, 
आवाविको भिक्खु । हन्द, मय, आदुसो, आवासिक'* भिक्खु उक्खिपामा? ति । अथ खो ते% 
आगन्तुका भिक्खू सन्निपतिल्वा कस्सपगोत्त भिक्खु एतदबोचु -“'ुब्बे खो ख, आवुसो; 
नहाने उस्सुक् करोसि, उ्युक्घ पि करोसि यागुया खादनीये मत्तसि । सो दानि ख न 
उस्युक करोषि यागुया खादनीये भत्तस्म । आपत्ति च, आदुसो, आपन्नो । पस्ससेत आपत्ति" 
ति? नय मे, आसो, आपत्ति, यमह पस्सेय्य ति । अथ खो ते आगन्तुका भिक्छु 
कस्सपगोत्त भिक्खु आपत्तिया अदस्सने उक्खिपिसु । % 


१ तेन खो पन~सी । २ जनपदेघु-सी०, स्या रो०। ३ फासु-सी°, स्या । ४ विरूचहि~ 
सी०, रो० । ५ तदवसरिंसु-खा० । ६ अदृस-रो । ७ पञ्जपेसि-म० । ८ खादनिये-रो० । 
९ य नूनाह-रो ग्नूनाह-म । १० करोति-खा०। ११ करोति-खा० 1 १२ दुत्थोदानाय- 
स्या० । १३ इम आवासिक-स्या० । 
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अथ खो कस्सपगोरत्त॑स भिक्ुनो एतदहोति - “अह खो एत न॒ जानामि 

आपत्ति वा एसा अनापत्ति वा, आपन्नो चण्डि अनापन्नो वा, उक्खित्तो चग्हि अनुक्तो 
वा, धम्मिफेन वा अधम्मिकेन वा, कुप्येन वा अकुप्पेन वा, ठानारहेन वा अद्ानारहेन 
वा' । य्नूनाह॒चम्प गन्त्वा भगवन्त ॒एतमत्थ पुच्छेय्यः ति । जथ खो कस्सपगोत्तो 

5 भिक्खु सेनासन ससामेत्वा पत्तचीवरमादाय येन चम्पा तेन पक्षामि। अनुपुब्बेन येन 
चम्पा येन॒ भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसद्कमित्वा मगवन्त॒ अभिवादेता एकमन्त 
निसीदि । आचण्ण खो पनेत बुद्धान भगवन्तान आगन्तुकेहि भिक्खूहि सर्द 
पटिसम्मोदिषठ । अथ खो मगवा कस्सपगोत्त भिक्खु एतदवोच - “कच्चि, भिक्खु, 
खमनीय, कंचि यापनीय, कचि' अप्पकिर्मथेन अद्धान आगतो, कुतो च त्व, भिक्खु, 
0 आगच्छसी" ति ? खमनीय, भगवा, यापनीय, मगवा, अप्पकिंरमथेन चाह, भन्ते, अद्धान 
आगतो । अस्थि, भन्ते, कासीसु जनपदे वासभगामो नाम । तप्थाह, भगवा, आवासिको 
तन्तिबद्धो उस्सुक्क आपन्नो - कि ति अनागता च पेसख भिक्छू आगच्छेय्यु, आगता च 
पेसस भिक्खू फा विहरेय्यु, अय च आवासो बुद्धि विरुषिह* वेपु आपजेय्या ति । 
अथ खो, मन्ते, सम्बहुखा भिक्खू कासीसु चारिक चरमाना येन वासभगामो तदवसरु" । 
15 अदस खो जह; भते, ते, भिक्खू दूरतो व आगच्छन्ते, दिप्वान आसन पन्नापेसिंः* 
पादोदक पादपीर पादकथलिक उपनिक्सिपि, पञ्चुगन्तवा पत्तचीवर परिगहेसि, पानीयेन 
अपुच्छि, नहाने उस्युक् अकासि, उस्य॒क पि अकासि यागुया खादनीये मत्तस्ि । अथ 
खो तेस, मते, आग तुकान भिक्खून एतदहोति - “मदको खो अय आवासिको भिक्खु 
नहाने उस्युक करोति, उसुक्क पि करोति यागुया खादनीये भत्तसि । हन्द, मय, आबुसो, 
90 इधेव वासमगामे निवास कप्पेमा" ति । अथ खो ते, भन्ते, आगन्तुका गिक्खु तदेव 
वासमगामे निवास कप्पेु । तस्स मय्ह, भन्ते, एतदहोसि -यो खो इमेस आगन्तुकान 
भिक्खून आगन्तुककिर्मथो सो पटिष्पस्सद्धो । ये पि मे गोचरे अप्यकतभ््यनो ते दानि मे 
गोचरे पकतञ्ुनो । दुक्रर खो पन परकुलेसु यावजीव उ्सुक्क कात, विभ्जत्ति च मनुस्सान 
अमनापा । यन्नूनाह न ॒उस्ुक्ष करेथ्य यागुया खादनीये त्तस" तिः । सो खो अहः 
% मन्ते, न उस्युक्क अकासि यागुया खादनीये भत्ति । अथ खो तेस, भन्ते, मगन्तुकान 
मिक्ुन एतदहोपि - “पुब्बे स्वाय, आदुसो, आवासिको भिक्खु नहाने उस्सुक करोति, 
उस्सुक पि करोति यागुया खादनीये मत्तसि । सो दानाय न उस्युक् करोति यागुया खादनीये 
मत्तसि। दुषो दानाय, आदरुसो, जावासिको भिक्खु । हन्द, मय, आदुसो, आवासिक' भिक्खु 


१ कन्नि्ि-सी , स्या० । > जनपदेखु-सी०, स्या०, रो । २ सी०, सखा० पोत्थके॒ नस्थि । 
४ विरून्ि-सी०, रो । ५ तदवसररिपु-स्या० । ६ रो° पोप्थके नत्थि । ७ पञ्नपेि-म०। 
८ सखा० पोत्थके नस्थि । ९ भत्ता ति-ख्ा० । १० इम आवासिक भिक्छु-स्मा० । 
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उक्छखिामा” ति । अथ खो ते, भन्ते, आगन्तुका भिक्खू सननिपतिला म एतदयोचु - 
“पुब्बे सो त, आवुसो, नहाने उ्युक् करोसि, उ्सुक् पि करोसि यागुया खादनीये 
मत्तसि । सो दानि च न उस्युक्घ करोसि यागुया खादनीये मत्त । आपत्ति तर, आवुसो; 
आपन्नो | पस्ससेत आपार्ति" ति ४ नस्थि मे, आघुसो, आपत्ति यमह पस्सेय्य ति । अथ खो 
ते, मन्ते, आगन्तुका भिक्खू म आपत्तिया अदस्सने उव्खिपिसु । तस्स मण्ड, भन्ते, ¢ 
एतदटोसि ~ “अह्‌ खो एत न जानामि आपत्ति वा एसा अनापत्ति वा, अपन्नो चम्हि 
अनापन्नो वा, उक्खित्तो चम्हि अनुक्खित्तो वा, धम्मिकेन वा अधम्मिकेन वा, कुप्येन 
बा अकुप्येन वा, ठानारहेन वा अद्मनारहेन वा । यन्नाह चम्प गन्त्वा भगवन्त एतमस्थ 
पुच्छेय्यः" ति । ततो अह; भगवा, आगच्छामी ति । अनापत्ति एसा, भिक्खु, नेसा आपत्ति । 
अनापन्नोसि, नसि आपन्नो । अनुविखित्तोसि, नसि उक्खित्तो । अधम्मिकेनासि -एम्मेन 10 
उक्खित्तो कुप्येन अहानारहेन । गच्छ तव, भिक्खु, तस्येव वासमगामे निवास कप्पेदी ति । 
एव, भन्ते, ति खो कस्सपगो्तो भिक्ु भगवतो परिस्यणिलाः उद्ायासना भगवन्त 
अभिवादेत्वा पदव्खिण कत्वा येन वासमगामो तेन पक्कामि । 


२ अथ सो तेस आगन्तुकान भिक्खून अहुदेव कुक्कु, अहु विप्यट्सारो - 8 4 
“अलमा वत नो, न वत नो खमा, दुहद्ध वत नो, न वत नो सुरद, ये मय सुद्ध मिक्छु 15 
अनापत्तिक अवल्थुखि अकारणे उक्छिपिम्हा* । हन्द, मय, आबो, चम्प गन्ता भगवतो 
सन्तिके अचय अच्लयतो देसेमा"ति । अथ खो ते आगन्तुका भिक्खू सेनासन ससामेत्वा 
पत्तचीव्रमादाय" येन चम्पा तेन पक्क । अनुपुब्बेन येन चम्पा येन भगवा तेनुपङ्कमिसु, 
उपसङ्कमित्वा भगवन्त अभिवादेत्वा एकमन्त निसीदिञ् । आचिण्ण खो पनेत बुद्धान 
मगवन्तान आगन्तुकेहि भिक्खूहि सदधि पिसम्मोदितु । अथ खो भगवा ते भिक्खु % 
एतदवोच - “कचि, भिक्खवे, समनीय, कचि यापनीय, कच्चिप्थ* अप्पकरिस्मथेन अद्धान 
आगता, कुतो च तुम्हे, भिक्खवे, आगच्छथा" ति  खमनीय, भगवा, यापनीय, मगवा, 
अप्यकरिर्मथेन च मय, भन्ते, अद्धान आगता । अस्थि, भन्ते, कासी जनपदे वासमगामो 
नाम । ततो मय, भगवा, आगच्छामा ति । तुम्हे, भिक्छवे, आवासिक भिक्खु उक्खिपित्था 
तिः एव, भन्ते, ति। किस, भिक्खवे, वत्थुसि कारणे ति " अव्यु, भगवा, अकारणे % 
ति । विगरहि बुद्धो मगवा ~ “अननुच्छविक › मोधपुरिसा अनयुरोमिक अप्पटिय' ए, 95 
अस्सामणक अकप्पिय अकरणीय । कथ हि नाम तुम्हे, मोधपुरिसा, सुद्ध भिक्खु अनापत्तिक 
अवल्थुसि अकारणे उक्छिपिस्सथ । नेत, मोधपुरिसा, अप्पसन्नान वा पसादाय पे 


[1 


१, ततोह-सी० । २ पदटिस्छुत्वा-सी° । ३ उक्खिपिम्ह-सी , । ४ पत्तचीवरं आदाय-रो०, 
सी० 1 ५ कच्चि-रो । ६ जनपदेदु-सी०, सा०; रो° । ७ अननुच्छविय-सी०, अननुच्छविक 


भिक्खवे-खया० । ८ रो०, ा० पोत्थकेसु नत्थि । «९ अप्पतिरूप-म०, सी° । 
मदावर्गा-४२ 
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विगरहिा धम्मि कथः कलवा भिक्ु आमन्तेसि - “न, भिक्छवे, खद्धो भिक्ु अनापत्तिको 
अबत्युसि अकारणे उक्छिपितब्बो । यो उक्िखिपेथ्य, जपत्ति दुक्ररस्सा" ति । 
अथ खो ते भिक्खू उद्वायासना एकस उत्तरासन्न करित्वा भगवतो पादेसु सिरसा 
निपतिता भगवन्त एतदवोचु - “अयो नो, भते, अच्रगमा यथाबाटे यथामू्दे यथा 
£ सकुसछे, ये मय सुद्ध भिक्ु अनापत्तिक अवल्थुसि अकारणे उक्खिपिम्टा'। तेस नो, 
भते, मगवा अच्चय अयतो परिग्गण्ातु* आयतिं सवराया" ति । तगध, तुम्हे, भिक्छवे, 
अचयो अच्गमा यथाबाले यथामूष्हे यथाकुसटे,' ये तुम्हे सुद्ध मिक्ु अनापत्तिकं 
अवस्थ अकारणे उक्खिपित्थ । यतो च खो तुम्हे, भिव्खवे, अचय अच्वयतो दिस्वा 
यथाधम्म परिकरोथ, त वो मय परिगण्हामः | बुद्धि हेसा, भिक्छवे, अरियस्स विनये यो 
10 अच्चय अच्नयतो दिस्वा यथाधम्म परिकरोति, आयति सवर आपञ्ती ति । 


६ २ अधम्मेन वग्गादिक्छम्मकथा 
३ तेन खो पन समयेन चम्पाय भिक्खु एवरूपानि कम्मानि करोन्ति - अधम्मेन 
वगगकम्म करोन्ति, अधम्मेन समग्गकम्म करोन्ति, धम्मेन करकम्म करोति, धम्मपतिरूपकेन 
वगकम्म करोन्ति, धम्मपतिरूपकेन समगकम्म करोन्ति, एको पि एक उव्खिपति, एको 
पि द्धे उक्खिपति, एको पि सम्बहुले उक्िपति, एको पि सद॒ उक्छिपति, द्वे पि एक 
15 उक्खिपन्ति, द्वे पि द्वे उक्खिपन्ति, द्वे पि सम्बहुले उक्छखिपन्ति, दवे पि सद्ध॒ उव्छखिपन्ति, 
सम्बहुल्ण पि एकं उक्खिपि, सम्बहुखा पि दवे उक्खिपन्ति, सम्बहुल पि सम्बहुरे उक्सिपन्ति, 
सम्बहुख पि सङ्क उक्खिपतिि, स्वो पि सद्ध उक्खिपति। ये ते भिक्ू अप्पिच्छा पे 
ते उञ्क्ायिि सिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथ हि नाम चम्पाय भिक्छू एवरूपानि कम्मानि 
करिस्सन्ति - अधम्मेन वग्कम्म॒करिस्सन्ति, जधम्मेन समणकम्म करिस्साति, धम्मेन 
20 व्गकम्म करिस्सन्ति, धम्मपतिरूपकेन वगकम्म॒करिस्सन्ति, धम्मपतिषूपकेन समग्गकम्म 
करिस्सति, एको पर एक उव्खिपिस्सति, एको पि द्वे उव्खिपिस्सति, एको पि सम्बहुले 
उक्खिपिस्सति, एको पि सङ्ख उव्खिपिम्सति, द्वे पि एक उविखिपिस्सति, द्रे पिदधे 
उक्खिपिस्सति, द्वे पि सम्बहुके उकिपिस्सति, दे प सद्व उक्खिपिस्सन्ति, सम्बहुख पि 
एक उक्खिपिस्सन्ति, सम्बहुख पि दवे उक्खिपिस्सन्ति, सम्बहुखा पि सम्बहुले उक्खिपिस्सन्ति, 
% सम्बहुख पि सद्व उविखिपिस्सन्ति, सद्व पि सङ्घ उक्खिपिस्सती" ति । अथ खो ते भिक्खू 
भगवतो एतमत्थ आरोचेदु पे सच्च किर, भिक्छवे, चम्पाय भिक्खू एवखूपामि 
कम्मानि करोन्ति - अधम्मेन वमाकम्म करोन्ति पे सद्भी पि सङ्घ उक्खिपती ति 
सच्च, भगवा, ति । विगरहि बुद्धो भगवा - “अननुच्छविक , भिक्छवे, तेसं मोषपुरिसान 
१ धम्मिकथ-रो । २ यथा बारे यथा मृन्हे-सी , रो । ३ उक्खिपिम्ह-सी० । ४ पति 
गण्हातु-सी° । ५ यथा अकरुसटे-सी ०, रो० । ६ पतिगण्डाम-सी । ७ आयतिश्च-सी० । ८ घम्म 
पटिरूपकेन-रो° । ९ अननुच्छविय-सी०, रो० । 
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अननुरोमिक अप्पतिूप अस्सामणक अकप्पिय अक्ररणीय । कथ हि नाम ते, भिक्छवे, 
मोधपुरिसा एवखूपानि कम्मानि करिस्सन्ति - अधभ्मेन कगकम्म करिस्सन्ति पे° सद्धी 
पि सद्ध उकिखिपिस्सति । नैत, मिक्खवे, अप्यसन्नान वा पसादाय पे ” विगरहिवा 
धम्मि कथ कत्वा भिक्खू जमन्तेसि -- 

४ "'अधम्मेनः चे, भिक्छवे, वगकम्म अकम्म न च करणीय, अधम्मेन' समम्ग ¢ 8 48 
कम्म अकम्म न च करणीय, धम्मेन वगकम्म अकेम्म न च करणीय, धम्मपतिषूपकेन 
वगाकम्म अकम्म न च करणीय, धम्मपतिषूपकेन समणकम्म अकम्म न च करणीय, एको 
पि एक उक्छिपति अकम्म न च करणीय, एको पि द्व उक्खिपति कम्म न चं करणीय, 
एको पि सम्बहुटे उकिखिपति अकम्म न चं करणीय, एको पि सद्व उविखिपति कम्म न च 
करणीय, द्वे पि एक उक्खिपन्ति अकम्म न च करणीय, दधे पि द उक्खिपिति अकम्म न च 10 
करणीय, द्वे पि सम्बहुटे उव्खिपन्ति अकम्म न च करणीय, द्वे पि सद्व उविखपन्ति अकम्म 
न च करणीय, सम्बहुरख पि एक उव्सखिपन्ति अकम्म न॒ च करणीय, सम्बहुख पि दे 
उक्खिपन्ति अकम्म न च करणीय, सम्बहुख पि सम्बहुले उक्खिपन्ति अकम्म न चं 
करणीय, संम्बहुखा पि सङ्घ उक्खिपन्ति अकम्म न च करणीय, सङ्खो पि सद्व उक्छखिपति 
अकम्म न च करणीय । ४ 

५ भ्चत्तारिमानि, भिक्छवे, कम्मानि ~ अधम्मेन वमकम्म, अधम्मेन समगकम्म, 
धम्मेन वगगकम्म, धम्मेन समगकम्म } तत्र, भिक्छवे, यदिदः अधम्मेन वमकम्म, इद, 
भिक्छवे, कम्म अधम्मत्ता वग्गत्ता कुप्प अहानारह, न, भिक्छवे, एवरूप कम्म कातव्ब, न 
च मया एवरूप कम्म अनुञ्जात । तत्र, भिक्खवे, यदिद अधम्मे सममाकम्म, इद, भिक्छवे, 
कम्म अधम्मत्ता कुप्प अद्भानारह; न; भिक्छवे, एवरूप कम्म कातव्व, न च मया एवर्प ॐ 
केम्म अनुञ्यात । तत्र, मिक्सवे, यदिद धम्मेन वमग्गकम्म, इद, भिक्छवे, कम्म वग्गत्त 
कुप्प अनार, न, भिक्सवे, एवरूप कम्म कातन्ब, न च मया एवदूप कम्म अनुन्नात। 
तत्र, मिक्छवे, यदिद धम्मेन समगकम्म, इद, भिक्खवे, कम्म धम्मत्ता समम्गत्ता अकरुप्प 
डानारह, एव्प, भिक्खवे, कम्म कातव्ब, एवरूप च मया कम्म अनुञ्जात । तसातिह; 
सिक्छवे, एवरूय कम्म करिस्साम यदिद धम्मेन समम्ग ति- एव हि वो, भिक्छवे, 2 
सिक्खितम्ब" ति। 

६ ३ अत्तिविपन्नकम्मादिकथा 

६ तेन सो पन समयेन छव्वगिया भिक्खू एवखूपानि कम्मानि करोन्ति ~ 
अधम्मेन वगकम्म करोन्ति, अधम्मेन समग्गकेम्म करोति, धम्मेन वगकम्म करोन्ति, 8 43 
धम्मपतिरूपकेन' वगकम्म करोन्ति, धम्मपतिरूपकेन समगकम्म करोन्ति, अत्तिविपत्न 


१ वम्मेन-स्या० । २ एत्थ स्या पोत्थके श्वे भिक्खवे' ति पाठो अत्थि ३ यमिद-सी०, 
ते० । ४ धम्मपटिरूप्रकेन-रो° । 
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पि कम्म करोति अनुस्सावनसम्पन्न, अनुस्सावनविपन्न पि कम्म करोन्ति अत्तिसम्पन्न, 
जत्तिविपन्न पि अनुस्सावनविपन्न पि कम्म करोन्ति, अल्ञत्रा पि धम्मा कम्म करोन्ति, अन्नत्रा 
पि विनया कम्म करोन्ति, अम्बत्रा पि सत्युसासना कम्म करोन्ति, परिकु्कतः पि कम्म 
करोति अधम्मिक कुप्प अद्ानारह । ये ते भिक्खू अपिच्छा पे० ते उज्जञायन्ति 

¢ सिस्यन्तिः विपाचेति - “कथ हि नाम छल्विया भिक्छु एवखूपानि कम्मानि करिस्सन्ति - 
अधम्मेन व॒गगकम्म करिस्सन्ति, अधम्मेन समगकम्म करिस्सति, धम्मेन वगकम्म करिस्सन्ति, 
धम्मपतिरूपकेन वगकम्म करिस्सन्ति, धम्मपतिरूपकेन समगकम्म करिस्सन्ति, जत्तिविपन्न पि 
कम्म करिस्सन्ति अनुस्सावनसम्पन्न, अनुस्सावनविपन्न पि कम्म ॒करिस्सन्ति मत्तिसम्पत्न, 
जत्तिविपन्ने पि अनुस्साबनविपन्न पि कम्म करिस्सन्ति, अञ्जत्रा पि धम्मा कम्म करिस्सन्ति, 

10 सञ्जत्रा पि विनया कम्म करिस्सन्ति, अन्त्रा पि सध्युसासना कम्म करिस्सन्ति, 
पटिकुट्रकत पि कम्म करिस्सन्ति अधम्मिक' कुप्प अद्टनारह” ति । अथ सो ते भिक्चू 
मगवततो एतमस्थ आरोचेु पे० `" स किर, भिक्छये, छन्बमिया भिक्खु एवखूपानि 
कम्मानि करोति -अधम्मेन वगकम्म करोन्ति पे० पटिकुष्टकत पि कम्म करोन्ति 
भधम्मिकं कुप्प अद्टनारह ति : सच्च, भगवा ति । विगरहि बुद्धो मगवा पे 

15 विगरहित्वा धम्मि कथ कला भिक्लू आमन्तेसि - 

७ “अधम्मेन चे, भिक्छवे, वगकम्म अकेम्म न च करणीय, अधम्मेन^ समम्णकम्म 
अकम्म न च करणीय, धम्मेन कगकम्म अकम्म न च करणीय, धम्मपतिरूपकेन वगकम्म 
अकम्म न च करणीय, धम्मपतिरूपकेन समग्रकम्म अकेम्म न च करणीय, जत्तिविपन्न चे, 
भिक्छवे, कम्म अनुस्सावनसम्पन्न अकम्म न च करणीय, अनुस्सावनविपन्न चे, भिक्छवे, 

20 कम्म जत्तिसम्पत्न अकम्म न च करणीय, जत्तिविपन्न चे, भिक्से, कम्म अनुस्सावननिपन्न 
जकम्म न च करणीय, अन्त्रा पि" धम्मा कम्म अकम्म न च करणीय, अम्नत्रा पि विनया 
कम्म अक्तम्म न च करणीय, अञ्जत्रा पि सद्युसासना कम्म अकम्म न च करणीय, परिकुट्रकत 
चे, भिक्खवे, कम्म अधम्मिकं कुप्प अट्वानारह अकरम्म न च करणीय । 

८ छयिमानि) भिक्खवे, कम्मानि - अधम्मकम्म, वग्गकम्म, समगकम्म, धम्मपतिरूप 

% केन व्माकम्म, धम्मपतिरूपकेन समग्गकम्म, धम्मेन समगकम्म । 

८ १ ) कृतम च, भिक्छवे, अधम्मकमम  भत्तिदुतिये चै, मिक्सवे, कम्मे एकाय 
मत्तिया कम्म करोति, न च कृम्मवाच अनुस्सावेति- जधम्मकम्म । जत्तिदुतिये चे, भिक्छवे, 
कमे द्वीहि अत्तीहि कम्म करौति, न च कम्मवाच अनुस्सावेति - अधम्मकम्म । अत्तिदुतिये 
चे, भिक्खवे, कम्मे एकाय कम्मवाचाय कम्म करोति, न च जसति ठपेति -अधम्मकम्म । जत्ति 

१ अनुसावनसम्पन्न-सौ° । २ परिकुद्कर-सी० । ३ खीयन्ति-सी०, स्मा „ रो०। ४ रो० 
पोत्थके नल्थि । ५ सी०, खा०, रो° पोत्थकेषु पेथ्यालो न दिस्सति । ६ एत्थ खा० पोत्थके बे भिक्खते' 
ति पाठो अत्थि । ७ पत्थ भिक्खवे' ति पाठे खा० पोत्थके अत्थि ¦ ८ अनुसावृति-सी° । 
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दुतिये चे, भिक्सछवे, कम्मे द्वीहि कम्मवाचाहि कम्म करोति, न च अत्ति टपेति ~ अधम्मकम्म । 
भत्तिचतुस्ये चे, भिक्छवे, कम्मे एकाय जत्तिया कम्म करोति, न च कम्मवाच अनुस्सवेति - 
अधम्मकम्म । जत्तिचतुत्थे चे, मिक्छवे, कम्मे द्वीहि जक्तीहि कम्म करोति, न चं कम्मवाच 
अनुस्सावेति - अधम्मकम्म । जक्तिचतुस्थे चे, भिक्छवे, कम्मे तीहि जक्तीहि कम्म करोति, न 
च केम्मवाच अनुस्सावेति - मधम्मकम्म । भत्तिचतुःथे चे, भिक्छवे, कम्मे चतूहि अत्तीहि 
कम्म करोति, न च कम्मवाच अनुस्सावेति - अधम्मकम्म । अत्तिचतुर्ये चे, भिक्छवे, कम्मे 
एकाय कम्मवाचाय कम्म करोति; न च भर्तिं ठपेति - अधम्मकम्म । अत्तिचतुदे चे, भिक्सवे, 
कम्मे द्वीहि कम्मवाचाहि कम्म करोति, न च अन्ति टयेति - भधम्भकम्म । जतिचतुस्ये चे, 
भिक्खवे, कम्मे तीहि कम्मवाचाहि कम्म करोति, न च अक्ति खपेति - सधम्मकम्म । अत्तिचतुत्थे 
चे, भिक्छवे, कम्मे चतूहि कम्मवाचाहि कम्म करोति, न च अत्ति ठपेति ~ अधम्मकम्म्‌ 110 
इद बुति, भिक्छवे, अधम्मकम्म । 

८२) कतम च, भिक्खवे, कगकम्म  भन्तिदुतिये वे, भिक्छवे, कम्मे यावतिका 
भिक्खु कम्मप्पत्ता ते अनागता होन्ति, छ दारहान छन्दो अनाहये होति, सम्मुखीभूता 
पटिकोसन्ति - वमकम्म । अत्तिदुतिये चे, भिक्बे, कम्मे यावतिका भिक्खु कम्मप्यत्ता ते 
आगता होन्ति, छन्दारदान छन्दो जनाहये होति, सम्मुखीभूता परिक्षोसन्ति - वगकम्म । 15 
त्तिदुतिये चे, भिक्खवे, कम्मे यावतिका भिक्खू कम्मप्यत्त ते आगता होन्ति, छन्दारहान 
छन्दो आहटो होति, सम्भुखीमूता परिक्षोसति ~ वमगकम्म । जत्तिचतुद्थे चे, मिक्खवे, कम्मे 
यावतिका भिक्खू कम्मप्यत्त ते अनागता होति, उन्दारहान छन्दो अनाहयो होति, 
सम्पुखीभूता पटिक्षोसन्ति - वमाकम्म । अत्तिचतुतथे चे, भिक्छवे, कम्मे यावतिका भिक्खू 
कम्मप्यत्ता ते आगता दयोन्ति, छन्दारहान छन्दो अनाहटो ह्येति, सम्मुखीभूता परिक्रोसन्ति -%0 
वमाकम्म्‌ । जत्तिचतुत्थे चे, मिक्छवे, कम्मे यावतिका भिक्खू कम्मप्यत्ता ते आगता होन्ति, 
छन्दारहान छन्दो आहट होति, सम्पखीमूता पटिकोसन्ति - वगकम्म । इद वुचति, 
भिक्खवे, वगगकम्म | 

( ३ ) कतम च, भिक्खवे, सममाकम्म ° जत्तिदुतिये चे, मिक्खवे, कम्मे यावतिका 
भिक्खू कम्मप्पत्ता, ते आगता होन्ति, छन्दारहान छन्दो आहो ह्येति, सम्मुखीमूता न % 
परिकोसन्ति ~ समम्गकम्म । अ्तिचतुस्थे चे, भिक्ववे, कम्मे यावतिका भिक्छू कम्मप्पत्ता, ते 
आगता होन्ति, छन्दारहान छन्दो आहो होति, सम्मुखीमूता न परिक्कोसन्ति - सममाकम्म | 
इद बुति, भिक्छवे, समगगक्रम्म । 

( ४ ) कतम चः भिक्छवे, धममपतिरूपकेनः वमगकम्म  भ्तिदुतिये चे, भिक्छवे, 
कम्मे पठम कम्मवाच अनुस्सावेति, पच्छा जति टपेति, याव्रतिका भिक्लू कम्मप्पत्ता ते 


१ धम्मपदिषूमकेन-रो° । 


० 318 
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अनागता होन्ति, छन्दारहान छन्दो अनाहये होति, सम्मुखीभूता परिक्रोसतिि ~ धम्मपति 
ख्पकेन कगकम्म । जत्तिदुतिये चे, भिक्खवे, कम्मे पठम कम्मवाच अनुस्सावेति, पच्छा जति 
ठपेति, यावतिका भिक्खू कम्मप्पत्ता ते आगता होन्ति, छन्दारहान छन्दो अनाहरो होति, 
सम्मुखीभूता पटिक्रोसन्ति - धम्मपतिरूपकेन वग्गकम्म । जत्तिदुतिये चे, मिक्खवे, कम्मे पटम 
6 कम्मवाच अनुस्सावेति,' पच्छा अत्ति उपेति, यावतिका मिक्लू कममप्पत्ता ते आगता होन्ति, 
छन्दारहान छन्दो आहो होति, सम्मुखीभूता परिक्ोसन्ति ~ धम्मपतिरूपकेन वग्गकम्म | 
जत्तिचतुत्ये चे, भिक्छवे, कम्मे पठम कम्मवाच अनुस्सावेति, पच्छा सत्ति उपेति, यावतिका 
भिक्छू कम्मप्पत्त ते अनागता होन्ति, छन्दारहान छन्दो अनाहटो होति, सम्पुखीभूता 
परिक्ोसिि - धम्मपतिरूपकेन वगगकम्म । जक्तिचितुत्ये चे, भिक्खवे, कम्मे पठम कम्मवाचं 
10 अनुस्सबेति, पच्छा अत्ति उपेति, यावतिका भिक्खू कम्मप्पत्ता ते आगता होन्ति, 
छन्दारहान छन्दो अनाहये होति, सम्मुखीभूता परिक्ोसतिि - धम्मपतिरूपकेन व्गक्म्म । 
जत्तिचतुरे चे, भिक्खवे, ऊम्मे पटम्‌ कम्मवाच अनु्सावेति, पच्छा अंति ठपेति, यावतिका 
भिक्खू कम्मप्यत्ता ते आगता होन्ति, छन्दारहान छन्दो आहटो होति, सम्पुखीमूता 
परटिकोसन्ति - धम्मपतिषूपकेन वमकम्म । इद वुचति, भिक्खवे, धम्मपतिरूपकेन वगकम्म | 
16 (५ ) कतम च, भिक्खवे, धम्मपतिरूपकेन समगगकेम्म ? जत्तिदुतिये चै, मिक्खवे, 
कम्मे पठम कम्मवाच अनुस्सावेति, पच्छ अत्ति ठपेति, यावतिका भिक्खू कम्मप्यत्ता, ते 
आगता होन्ति, छन्दारहान उन्दो आहटो होति, सम्मुखीभूता न पटिकोसन्ति -- धम्मपति 
रूपकेन समगकम्म । अत्तिचतुस्ये चे, भिक्छवे, कम्मे पटम कम्मवाच अनुस्सावेति, पच्छा 
अक्ति ठपेति, यावतिका भिक्खु कम्मप्पत्त ते आगता हौति, छन्दारहान छन्दो आंहटो 
० होति, सम्मुखीमूता न परिक्रोसन्ति धम्मपतिरूपकेन समरक्तम्मं । इद वुचति, भिव्खवे, 
धम्मपतिरूपकेन सममकम्म । 

८ ६ ›) कतम च, मिक्छवे, धम्मेन समग्गकम्म ” जत्तिदुतिये चे, भिक्छवे, कम्मे पठम 
अत्ति उपेति, पच्छा एकाय कम्मवाचाय कम्म करोति, यावतिका भिक्खू कम्मप्पत्ता ते आगता 
होन्ति, छन्दारहान छन्दो आहटो होति, सम्मुखीभूता न परिकोसन्ति ~ धम्मेन समग्गकम्म । 

% जत्तिचतुत्थे चे, भिक्खवे, कम्मे पठम अक्ति ठपेति, पच्छा तीहि कम्मवाचाहि कम्म करोति, 
यावतिका भिक्खू कम्मप्यत्ता, ते आगता होन्ति, छन्दारहान छन्दो महये होति, सम्मुखीभूता 
न प्रिकषोसन्ति, धम्मेन समग्गकम्म । ८ इद बुच्वति, भिक्छवे, धम्मेन समम्गकम्म ) । 

६ ठे चतुवरगक्ररणादिकथा 

९ पञ्च सद्धा - चतुवमगो भिक्खुसङ्खो पञ्चवमगो मिक्ुसद्खो, दसवम्गो भिक्खु- 

सङ्घो, वीसतिवमगो भिक्ुसद्खो, अतिरेकवीसतिवगो भिक्खुसद्भो । तत्र, भिक्छवे, यवाय 


१ अनुमावेति-सी° ) ( ) भय पाठो रो° पोत्थके नत्थि । _ 
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चतुव्गो सिक्ुसद्खो, स्पेखा तीणि कम्मानि - उपसम्पद्‌ पवारण अढ्मान, धम्मेन समणो 
सब्बकम्मेसु कम्मप्पत्तो । तत्र, भिक्वे, यवाय पञ्चवमो भिक्खुसद्खो, येतवा द्वे कम्मानि - 

मज्जिमेयु जनपदेु उपसम्पद अब्भान, धम्मेन समगगो सव्वकम्मेषु कम्मप्पत्तो । तत्र; 

भिक्खवे, स्वाय दसवम्मो भिक्छुसद्धो, उपेला एक कम्म - अन्मान, धम्मेन समणो 
सन्बकम्मेसु कम्मप्पत्तो । तत्र, मिक्छवे, यवाय वीसतिवम्गो भिक्छुसद्वो धम्मेन समणो ॐ» 440 
सन्बकम्मेसु कम्मप्पततो । तत्र, भिक्छवे, स्वाय अतिरेकवीसतिवमो भिक्षुसद्धो धम्मेन ˆ “ 
समगगो सब्बकम्मेसु कम्मप्पत्तो । 

१० चतुवगकरण चे, भिक्छवे, कमम यिक्खुनिचतुत्थोः कम्म करेथ्य - अकम्म्‌ न 
च करणीय । चतुवग्गकरण चे, भिक्खवे, कम्म सिक्छमानचतुत्थो' कम्म करेय्य अकम्म 
न च करणीय पे । सामणेरचतुत्थो कम्म करेय अक्म्म न च करणीय 10 
सामणेरिचतुसथो कम्म करेय्य अकम्म न च करणीय । सिक्ख पच्चक्खातकचतुस्थो कम्म 
करेय्य अकृम्म्‌ न च करणीय । अन्तिमवल्थु अज्ज्ञापन्रकचतुत्थो कम्म करेय्य अक्रम्म न 
च करणीय । आपत्तिया अदस्सने उविखित्तकचतुत्थो कम्म करेय्य अकम्म न च करणीय | 
आपत्तिया अप्पटिकम्मे उक्खित्तकचतुत्थो कम्म करेय अकम्म न च करणीय । पापिकाय 
दिष्य अप्परिनिस्सम्गे उक्खित्तकचतुत्थो कम्म करेय्य अकम न च करणीय 116 
पण्डकचतु्थो कम्म केरेय्य अकम्म न च करणीय । यय्यसवासकचतुत्थो कम्म करेय्य 
अकम्म न च करणीय । तिथियपकन्तकचतुत्थो कम्म करेथ्य अकम्म न च करणीय | 
तिरच्छानगतचतुत्थो कम्म करेय अकम्म न॒ च करणीय । मातुघातकचतुत्थो कम्म 
करेय्य अकम्म्‌ न च करणीय । पितुधातकचतुत्थो कम्म करेथ्य अकम्म न च करणीय । 
अरहन्तघातकचतुतथो कम्म केरेय्य अकम्म न॒ च करणीय । गिक्ुनिदूसकचतुत्थो कम्म % 
करेय्य अकम्म न च करणीय । सद्खभेदकचतुत्थो कम्म करेय्य अकम्म न च करणीय । 
लोहितुप्पादकचःतुत्थो कम्म करेय्य अकम्म न च करणीय । उभतोव्यञ्जनकचतुत्थो कम्म 
करेय अकम्म न च करणीय । नानासंवासकचतुरथो कम्म करेय्य अक्म्म न च 
करणीय । नानासीमाय ठितचतुत्थो कम्म करेय्य अकम्म नं च करणीय । इद्धया वेहासे 
टितचतुप्ो कम्म करेय्य अकम्म न च करणीय । यस्स सद्भो कम्म करोति, त - चतुर्थो" ॐ 
कम्म करेय अकम्म न च करणीय । 

चतुवग्गकरण । 

११ पञ्चवमाकरण चे, भिक्खवे, कम्म भिक्ुनिपञ्चमो कम्म करेय अक्म्म न्‌ च 
करणीय । पश्चव्गगकरण चे, भिक्खवे, कम्म सिक्खमानयपञ्चमो ' कम्म करेय पे | 
रो° । ३ सामणेरीचतुप्थो-सखा०, रो , सामणेरी चतुत्थो-सी० । ४ त चतुत्थो-सी° । ५ सिक्ख 
मानापश्चमो-सी०, स्या०, रो । 
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सामणेरपश्चमो कम्म करेथ्य सामणेरिपञ्चमो कम्म करेय्य सिक्ख पचक्छातकपञ्चमो कम्म 
करेय्य अन्तिमवदस्थु अञ्न्ञापत्नकपञ्चमो कम्म करेथ्य आपत्तिया अदस्सने उक्खित्तकं 
पञ्चमो कम्म करेय आपत्तिया अप्परिकरम्मे उक्खित्तकपन्चमो कम्म करेय पापिकाय 
दिद्धिया नप्पटिनिस्सगे उक्खित्तकपञ्चमो कम्म करेय्य पण्डकपञ्चमो कम्म करेथ्य 
5 येय्यसवासकपञ्चमो कम्म करेय्यतिध्थियपक्षन्तकपञ्चमो कम्म करेय्य तिरच्छानगतपश्चमो 
कम्म कृरेय्य मातुधातकपन्चमो कम्म करेथ्य पितुषातकपञ्चमो कम्म करेय्य अरहन्त 
घातकपश्चमो कम्म कर्य भिक्सुनिदूसकपच्चमो कम्म करेथ्य सद्धमेदकपश्चमो कम्म 
करेथ्य खोदहिदुप्पादकपञ्चमो कम्म करेय्य उमतोग्यञ्ञनकपञ्चमो कम्म करेय्य 
नानासवासकप्चमो कम्म करेय्य नानासीमाय दितपश्चमो कम्म करेय इद्धया वेहासे 
10 दितपञ्चमो कम्म करेय्य यस्स सद्धो कम्म करोति, त पञ्चमो कम्म करेय्य -अकम्म न 
च करणीय । 
प्चवग्गकरण | 
१२ दसवम्गकरण चे, भिक्खवे, कम्म भिक्ुनिदसमो' कम्म करेय्य, अकम्म न 
च करणीय  दसवग्गकरण चे, मिक्खवे, कम्म सिक्छमानदसमो कम्म करस्य, अकम्म न 
च करणीय पे० । दसवभाकरण चे; भिक्छवे, कम्म यस्स सद कम्म करोति, त-दसमो 
18 कम्म करेथ्य ~ अकम्म न च करणीय । 
दसवगगकरण । 
१३ वीसतिवमाकरण चे, भिक्खवे, कम्म भिक्खुनिवीसी कम्म करेथ्य ~ कम्म न 
च करणीय । वीसतिवम्मकरण चे, मिक्खवे, कम्म विक्खमानवीसो कम्म करेय्य पे । 
सामणेरवीसो कम्म करेय्य सामणेरिवीसो कम्म करेय्य सिक्ख पचक्खातकवीसो कम्म 
केरेय्य अन्तिमवल्थु अञ्ज्ञाप्नकवीसो कम्म कर्य आयपत्तिया अदस्सने उक्खित्तकवीसो 
कम्म करेय्य आपत्तिया अष्परिकम्मे उक्खित्तकवीसो कम्म करेथ्य पापिकाय दिद्धिया 
अप्पटिनिस्सगगे उविखित्तकवीसो कम्म केरेय्य पण्डकवीसो कम्म केरेय्य येय्यसंवासकवीसो 
कम्म करेय्य तिस्थिपकन्तकवीसो कम्म करेय तिरच्छानगतवीसो कम्म कर्य 
मातुघातकवीसो कम्म करेय्य पितुधातकवीसो कम्म करेय्य अरहन्तघातकवीसो कम्म 
करेय्य मिक्छुनिदूसकवीसो कम्म करेय्य सद्ुमेदकवीसो कम्म करेय्य शेदहितुप्पादक- 
2 वीसो कम्म करेष्य उमतोव्यञ्ञनकवीसो कम्म करे्य नानासवासकवीसो कम्म करेय्य 
नानासीमोय ठितवीसो कम्म करेय्य इद्धिया वेहासे ठितवीसो कम्म करेय्य' यस्स सद्खो 
कम्म करोति, त-वीसो" कम्म करेय्य ~ अकम्म न च करणीय । 
वीसतिकणकरण । 
१ भिक्ुनीदसमो-सी०, स्या०, रो । २ त दसमो-सी० । ३ सा० पोत्थके शद्धिया वेहसि 
ठितवीसो कम्म करेष्याः ति पाठो नत्थि। ४ त वीसो-सी० । 


९६१६] रनिस्सारणादिकथा ३३५७ 


६ ५ पारिवासिकादिकथा 

१४ पाखिसिकचतुत्थो चे, मिक्खवे, परिवास ददेथ्य, मूछय परिकस्सेय्य, मानत्त 
ददेय्य, त-वीसो' अन्भे्य - अकम्म न च करणीय । मूलय पटिकस्सनारह चतुर्थे चे, 
मिक्खवे, परास ददेय्य, मूलय परिकस्सेय्य, मानत्त ददेय्य, त-वीसो" अन्भैय्य - अकम्म 
न च करणीय । मानत्तारह चतुर्थो चे, भिक्छवे, परिवासं ददेय्य, मूलाय पटिकस्सेय्य, मानत्त 
ददेय्य, त-वीसी अन्मेथ्य - कम्म न च करणीय । मानत्तचारिकचतुत्थो चे, मिक्खवे, “ 
परिवास ददेय्य, मूखय परटिकस्सेय्य, मानत्त ददेय्य, त-वीसो अल्मेय्य -अकम्म न च करणीय । 
अन्मानारहचतुत्थो चे, मिक्खवे, परिवास ददेय्यः मूलय परिकस्सेय्य, मानत्त ददेय्य, त-वीसो 
अल्भेथ्य - अकम्म न च करणीय । 

१५ एकच्वस्स, भिक्छवे, सद्मञ्खे परिक्रोसना श्टति,* एकच्चप्म न रहति । कस्स 
च, भिक्छने, सद्धमञ्से पटिकोसना न रहति" भिक्खुनिया, भिक्छवे, सद्धमञ्छे परिक्ोसना 10 
न॒र्हति । सिक्छमानाय, भिक्छवे पे सामणेरस्स, मिक्छवे सामणेरिया,' 
मिक्छवे सिक्सापच्चक्खातकस्स' भिक्खवे अन्तिमव््यु अज्ज्ञापन्नकस्स, मिक्छवे 
उम्मत्तकस्स, भिक्छवे खित्तचित्तस्स, भिक्छवे वबेदनादस्स," मिक्खवे आपत्तिया अद्‌- 
स्सने उकिछित्तकस्स, भिक्छवे आपत्तिया अप्परिकम्मे उक्खित्तकस्स, भिक्खवे पापिकाय 
दिद्धिया अप्पटिनिस्सम्गे उक्खित्तकस्स, भिक्छवे पण्डकस्स, भिक्छवे येय्यसवासकस्स, 15 
भिक्छेवे तियियपकन्तकस्स, भिक्छवे तिरच्छानगतस्स मिक्खवे मातुषातकस्स; 
भिक्खवे पितुषातकस्स, भिक्छवे अरहन्तधातकस्स, भिक्छवे मिक्छुनिदूसकस्सः९ 
भिक्खछवे सङ्खमेदकस्स, भिक्खवे छोहितुप्पादकस्स, भिक्छवे उमतोब्यज्जनकस्स, 
भिक्खवे नानासवासकस्स, भिक्छवे नानासीमाय शितस्स, मिक्छवे इद्धिया वेहासे 
ठितस्स, भिक्खवे, यस्स सद्धो कम्म करोति, तस्स च", भिक्खवे, सद्धमज्े परिकोस्ना न % 
रुहति । इमेस खो, भिक्छवे, सद्धमञ्छे परिक्रीसना न रुदति । 

कस्स च, भिक्खवे, सङ्खमञ्ज्े परिक्रोसना रहति ° भिक्छुस्स, भिक्खवे, पकतत्तस्स 
समानसंवासकप्स समानसीमाय ठितस्स अ तमसो आनन्तरिकष्सा पि भिक्ुनो विन्नपिन्तस्स 
सद्वमज्छे पटिकोसना रुहति । इमस्स खो,ˆ भिक्सवे, सद्धमज्छो परिद्षोसना रहति । 


६ दे द्वे-निस्सारणादिकथा 
१६ द्वेमा, मिक्छवे, निस्सारणा ! अयि, भिक्छवे, पुरो अप्पत्तो मिस्सारण ।% 
त चे सङ्घो निस्सारेति, एकच्वो सुनिस्सारिपो, एकच्चो दुनिस्सारितो । कतमो च, भिव्छवे, 


१ वीसो-सी० । * रूदति-सी०, सा रो०। ३ सामणेराय-सी । ४ सिक्ख पन्नक्खाते 
कस्स~-सी०, स्या०, रो° । ५ वेदनड्स्स-सी° स्या, रो° । ६ भिक्खुनीदूसकस्स-सी०, स्या०, रो । 
७ स्ा० पोत्थके नत्थि ! < म पोत्थके नल्थि । 
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पुमालो अप्पत्तो निस्सारण, त चे सङ्खो निस्सारेति ~ दुननिस्सारितो £ इध पन", भिक्खवे, 
भिक्खु सुद्धो होति अनापत्तिको । त चे सद्धो निस्सारेति ~ द॒निस्सारितो । अय बुति, 
भिक्ल्ते, पुग अप्पत्तो निस्सारण, त चे सद्खो निस्सारेति ~ दुननिस्सारितो । 
कतमो च, भिक्छवे, पुमो अप्पत्तो निस्सारण, त चे सद्धो निस्सारेति - 
¢ सुनिस्सारितो 2 इध पन, भिक्छवे, भिक्स वारो होति अब्यत्तो' आपत्तिबहुखे अनपदानो, 
गिहिससद्री* विहरति अननुोमिकेहि गिदिससगगेहि, त चे सद्वो निस्सारेति - युनिस्सारितो । 
जय वुच्चति, मिव्खवे, पुर अप्यत्तो निस्सारण, त चे सदौ निस्सारेति - सुनिस्सारितो । 
१७ द्मा, भिक्छवे, ओसारणा । अस्थि, भिक्खवे, पुमखो अप्यत्तो ओसारण 
त चे सद्खो ओसारेति, एको सोसारितो, एकचो दोसारितो । कतमो च, मिक्छवे, 
1० पुरो अप्पत्तो ओसारण, त चे सद्खो नोसारेति - दोसारितो पण्डको, भिक्खबे, अप्पत्तो 
ओसारण, त वे सद्धौ ओसारेति - दोसारितो । येय्यसवासको, भिक्वे, अप्पत्तो ओसारण, 
त चे सद्खो ओसारेति - दोसारितो । तिल्थियपकन्तको, मिक्खवे पे. तिरच्छानगतोः 
मिक्छवे मातुधातको, भिक्खवे पितुधातको, भिक्खवे रह तघातको, भिक्छवे 
मिक्खुनिदृसको," मिक्छवे सङ्खमेदको, भिक्खवे शेदितप्पादको, भिक्छवे उमतो 
16 ठ्यज्ञनको, मिक्सवे, अप्पत्तो, जसारण, त चे सदो ओसारेति - दोसारितो । अय वुच्चति, 
भिक्छवे, पुमो अप्पत्तो ओसारण, त चे सङद्खो भसारेति ~ दोसारितो । इमे वचन्ति, 
मिक्खवे, पुग्गख अप्पत्ता ओसारण, ते चे सदो ओसारेति - दोसारिता' । 
कतमो च, भिक्खवे, पुमखो अप्पत्तो ओसारण, त चे सद्मो भोसारेति ~ सोारितो 
हत्थच्छिन्नो, भिक्खवे, अप्पत्तो ओसारण, त वे सद्खो ओसारेति, सोसारितो । पदच्छिननो, 
9 भिक्छवे पे हत्थपादच्छि्ी, भिक्छवे कण्णच्छिन्नो, भिक्खवे नासच्छि्नी, 
भिक्खवे कण्णनासच्छि्नो, भिक्छे अङ्खुलिच्छिन्नो, भिक्छवे अलठच्छिन्नः 
मिक्खछवे कण्डरच्छिन्नो, भिक्छवे फणहप्थको, भिक्छवे सखुस्नो, भिक्छवे वामनी, 
मिक्छवे गरूगण्डी;भिक्छवे रक्डणाहतो,*भिक्छवे कसाहतो,भिक्छवे शिसितको, 
भिक्खवे सीपदिको, भिक्खवे पापरोगी, भिक्खवे परिसदूसको, भिक्छवे काणी, 
% भिक्खवे कुणी, भिक्सवे खञ्च, मिक्ववे पक्हतो, भिक्छवे छिलिरियापथो, 
भिक्छबे जरादुब्बरो, भिक्छवे अन्धो, भिक्खवे भूगो, भिक्छवे बधिरो, 
भिक्खवे अन्धमूगो, भिक्छने अन्धबधिरो, भिक्छवे मूगबधिरो, भिक्छवे अन्धमूग 
बधिरो, मिक्खवे, अप्पत्तो ओसारण, त चे सद्वो ओसारेति ~ सोसारितो । अय वुश्वति, भिक्सवे, 


१ स्या° पोत्थके नत्थि। २ अव्यत्तो-रो° । २ गिहीससद्रो-सी० । ४ भिक्छनीदूसको- 
सी०; सा , रो० । ५-५ स्या पोत्थके नल्थि । ६ लक्खणहतो-मर । ७ सीपदि-स्या० । 
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पुगरो अप्पत्तो ओसारण, त चे सद्वो ओसारेति - सोसारितो । ( इमे वुच्चति, भिक्सवे, 
पुगख अप्पत्त ओसारण, ते चे' सद्खो ओसारेति - सोसारिता । ) 
वासमगाममाणवार निहित ष्ठम । 








६ ७ अधम्मकम्मादिकथा 
१८ इध पन, भिक्खवे, भिक्खुस्स न होति आपत्ति द्व्या । तमेन चोदेति स्ख 2 445 
वा सम्बहुख वा एकषुगखो वा - “आपत्ति त्व, आदुसो, आपन्नी, पस्ससेत आपत्ति" ति 
सो एव वदेति - “नयि मे, आवुसो, आपत्ति, यमह पस्सेय्य" ति । त सद्खो आपत्तिया 
अदस्सने उक्खिपति - अधम्मकम्म । 
इध पन, भिक्खवे, भिक्खुस्स न होति आपत्ति पटिकातब्बा । तमेन चोदेति सदो 
वा सम्बहुख वा एकपुमखो वा -“'जापत्ति त, आबुसो, आपन्न, परिकरोहि त आपत्ति" 
ति। सो एव वदेति -“नयियि मे, बुस, आपत्ति, यमह परिकरेथ्य" ति । त सङ्घो 
आपत्तिया अप्पटिकम्मे उक्खिपति - अधम्मकम्म | 10 
इध पन, भिक्खवे, भिक्ुस्स न होति पापिका दिदि पटिनिस्सजेताः । तमेन 
चोदेति सङ्खो वा सम्बहुख वा एकपुगलो वा - “पापिका ते, आघुसो, दिष्टिः परटिनिस्सजेत 
पापिकं दिदि" ति। सो एव वदेति - ^नविथि मे, आवुसो, पापिका दिद्टिः यमह पटिनिस्सजेयय 
ति। त सद्लो पापिकाय दिद्टिया अप्पटिनिस्समे उक्खिपति - अधम्मकम्म्‌ । ए 38 
इध पन, भिक्खवे, भिक्ुस्स न होति आपत्ति द्व्या, न होति आपत्ति पटिकातव्वा । 
तमेन चोदेति सद्लो वा सम्बहुख वा एकपुगरो वा - “आपत्ति त्व, आुसो, आपन्नो, 
पस्ससेत आपरि ° पटिकरोहि त आप्ति" ति । सो एव वदेति - “नय मे, आदुसो, 
आपत्ति, यमह प्सेय्य । नस्थि मे, आदुसो, आपत्ति, यमह पटिकरेय्यः ति । त सङ्खो 
अदस्सने वा अप्पठकिम्मे वा उव्खिपति - अधम्मकम्म । 
इध पन, मिक्छवे, भिक्खुस्स न होति आपत्ति दट्ल्बा, न होति पापिका दिद्धि% 
परिनिस्सजेता । तमेन नोदेति सद्भो वा सम्बहुलख वा एकपुग्गरे वा - “पत्ति त्व, आसो, 
आपन्नो, पस्ससेत आपत्ति ” पापिका ते दद्धि, परटिनिस्सञ्नेत पापिक दिर" ति। सो एव 
वदेति - “नसि मे, आदुसो, आपत्ति, यमह पस्से्य, नयथ मे, आवुसो,* पापिका दिद्टिः 
यमह परिनिस्सजेय्य ति। त सदो अदस्सने वा अप्परिनिस्समगे वा उक्खिपति - जधम्मकम्म। 
इध पन, भिक्छवे, भिक्ुस्स न होति आपत्ति पटिकातव्बा, न होति पापिका उ 446 
दिद्टं परिनिस्सज्ेता । तमेन चोदेति सद्खो वा सम्बहुख वा एकपुगगङो वा - “आपरि 


१तचे-रो ।() सया० पोतथके नत्थि। २ पटिनिस्सजेता-सी । ३ सी, सा० पोत्थकेु 
नस्थि । 
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त, आवुसो, आपन्न, पयिकरोहि त' आपरि, पापिका ते दिधि, परिनिस्सस्नेत पापिक 
दिष्टि" ति। सो एव वदेति - “नस्थि मे, आबुसो, आपत्ति, यमह परिकरेख्य । मघ 
मे, *आावुसो५ पापिका दिष्टिः यमह परिनिस्सजेय्य' ति । त सद्वो अप्परिम्मे वा 
अप्यटिनिस्समगे वा उक्खिपति - अधम्मकम्म । 


6 इध पन, मिक्खवे, मिक्खुस्स न होति आपत्ति द्व्बा, न होति आपत्ति परिकातन्बा, 
» ॐ न होति पापिका दिद्टि पटिनिष्सजेता । तमेन चोदेति सद्धो वा सम्बहुख वा एकपुम्रो 
वा- “आपरि त्व, आघुसो, आपन्नौ, पस्ससेत आपत्ति परिकरोहि त आपत्ति, पापिका ते 
दिष्टि पटिनिष्सजेत पापिक दिर" ति । सो एव वदेति- “नसि मे, ञवुसो, आपत्ति, 
यमह पस्सेथ्य । नस्थि मे, आदुसो, आपत्ति, यमह परटिकरेय्य । नधि मे, आवुसो, पापिका 
10 दद्धि, यमह्‌ परिनिस्सजेथ्यः ति । त सदो अदस्सने वा अप्पदिकम्मे वा अप्परिनिस्सगे 
वा उक्खिपति - अधम्मकम्म । 


१९ इध पन, भिक्खवे, भिक्ुस्स होति आपत्ति द्रन्बा । तमेन चोदेति । सद्व 
वा सम्बहुख वा एकपुगरो वा-““भापत्ति त्व, आसो, आपन्नो, पस्ससेत आपत्ति" ति " 
सो एव वदेति-“आमावुसो, पस्सामी" ति । त सद्वो आपत्तिया अदस्सने उक्खिपति - 

15 अधम्मरकैम्म्‌ | 


इध पन, भिक्छवे, भिक्छुस्स होति आपत्ति पटिकातब्बा । तमेन चोदेति सङ्घो 
वा सम्बहुख वा एकपुगरो वा - “आपत्ति तः आवुसो, आपन्नो, पटिकरोहि त आप्ति" 
ति। सो एव वदेति - “मावस, पटिकरिस्सामी" ति । त सच्चो आपत्तिया अप्यटिकम्मे 
उविखिपति - अधम्मकम्म । 


90 इध पन, भिक्खवे, भिक्ुस्स होति पापिका दिद्टि परिनिस्स्नेता । तमेन चोदेति 
58 4 सखो वा सम्बहुल वा एकपुम्गलो वा - “पापिका ते, आबुसो, दिष्टि, पटिनिस्सस्नेत पापिक 
दहि" ति । सो एव वदेति - “आमाबुसो, परिनिस्सज्ञिस्सामी" ति । त सङ्खो पापिकाय 

दिष्ठिया अप्पटिनिस्सम्गे उक्खिपति - अधम्मकमम । 


इध पन्‌, भिक्छवे, भिक्खुस् होति आपत्ति दद्रव्बा, होति आपत्ति परिकातन्बा 

% पे० होति आपत्ति दट्रब्बा, होति पापिका दिदि परिनिस्सज्ेता प° होति 
आपत्ति परिकातव्बा, होति पापिका दिं परिनिस्सजेता पे० होति आपत्ति दटब्बा 
होति आपत्ति परिकातन्बा, होति पापिका दिदि पटिनिस्सजेता । तमेन चोदेति सद्लो वा 
सम्बहुखा वा एकपुगगरो वा - “अपरि त, आवुसो, आपन्न, पस्ससेत आपतति  परिकरोहि 
त आपत्ति, पापिका ते दद्धि, पिनिस्सजेत पाकि दिष्टि ति । सो एव बदेति- 


१ पदटिकरोदेत-रो° । २ सी०, रो° पोत्थकेषु नत्थि परिनिस्सज्ञेथ ति-सी° । 
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“जमावुसो, पस्सामि, आम पटिकरिस्सामि, आम परटिनिस्सनज्िस्सामी ति । त सङ्खो 
अदस्सने वा अप्परिकम्मे वा अप्यटिनिस्समे वा उविखिपति - अधम्मकम्म । 

२० इध पन, भिक्खवे, भिक्ुस्स होति आपत्ति दट्व्या । तमेन चोदेतिश्वद्वो 
वा सम्बहुख वा एकयपुग्गरो वा ~ “आपत्ति च, आवुसो, आपन्नो, पस्ससेत आपत्ति” ति 
सो एव वदेति - “नय मे, आबुसो, आपत्ति, यमह पस्सेय्य' ति । त सङ्घो आपत्तिया'5 
अदस्सने उक्खिपति - धम्मकम्म । 

इध पन, भिक्खवे, भिक्खुस्स होति आपत्ति पटिकातव्बा । तमेन चोदेति सङ्ख 
वा सम्बहुलख वा एकपुगरो वा - “आपत्ति त्व, आवुसो, आपन्नो, परिकरोहि त आपत्ति 
ति। सो एव वदेति - “नधि मे, आवुसो, आपत्ति, यमह पटिकरे्यः ति । त सदो 
आपत्तिया अप्पिकम्मे उक्खिपति ~ धम्मकम्म । 10 

इध पन, भिक्खवे, भिक्खुस्स होति पापिका दिद्टि परिनिस्सजेता' । तमेन चोदेति 
सल्लो वा सम्बहुलख वा एक्ुग्ङो वा - “पापिका ते, आवुसो, दिष्टि, परिनिस्सञ्जेत पापिक 
दिरिः ति । सो एव वदेति - “नि मे, आवुसो, पापिका दिधि, यमह पटिनिस्सन्नेय्य" 
ति। त सङ्खो पापिकाय दिद्धिया अप्पटिनिस्सम्गे उक्खिपति -धम्मकम्म । 

इध पन, भिक्खवे, भिक्खुस्स होति आपत्ति दट्रव्बा, होति आपत्ति परिकातव्बा,15 

प होति आपत्ति दट्रव्वा, होति पापिका दिदि पटिनिस्सज्ेत पे होति 
आपत्ति पटिकातब्बा, होति पापिका दिदि पटिनिस्सजेत पे होति आपत्ति दट्रव्या, 
होति आपत्ति पिकातन्बा, होति पापिका दद्र परिनिस्सज्ेता । तमेन चोदेति सङ्गो वा 
सम्बहुख वा एकपुगखो वा - “पत्ति च, आदुसो, आपन्नो, पस्ससेत आपत्ति  पिकरोहि 
त आपति ! पापिका तेः दिदि, परिनिस्छजेत पापिक दिर" ति । सो एव वदेति -भ्नत्थि 
मे, आबुसो, आपत्ति, यमह पस्सेय्य । नस्थि मे, आघुसो,* आपत्ति यमह पटिकरेय्य । नस्थि 
मे, आबुसो, पापिका दिदि, यमह परिनिस्सल्नेय्य'” ति । त सङ्खो अदस्सने वा अप्पयिकम्मे 
वा अप्पटिनिष्समो वा उक्खिपति - धम्मकम्म ति । 


६ ८ उपालिपुष्छाकथा 
२१ अथ खो आयसा उपाछि येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिप्वा भगवन्त 
अभिवादेला एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो जायसा उपाङि मगवन्त एतदबोच - ॐ 
“यो नु खो, मन्ते, समगो सद्खो सम्मुखाकरणीय कम्म असम्मुखा करोति, धम्मक्म्म नु खो 
त, भन्ते, विनयकम्म" ति 2 अधम्मकम्म त, उपालि, अविनयकम्म । यो नु सो, भन्ते, समम्गो 
सद्खो पयिपुच्छाकरणीय कम्म अप्पयिपुच्छः करोति पे° पटिञ्जायकरणीय कम्म 


१ रो° परोत्थके नत्थि । २ परिनिध्सजेता-सी० । ३ एत्थ सा० पोत्थके आबुसोः ति पाठो 
दिस्सति । ४ सी०, स्या° पोत्थकेष नत्थि । ५ अपटिपुच्छा-सी° । 


‰ 32; 


8 448 
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अप्परिञ्जाय करोति सतिविनयारहस्स अमूढ्टविनय देति भमूल्टविनयारहस्स तस्स 
पापिय्यसिकाकम्मः करोति तस्सपापिय्यसिकाकम्मारहस्स तज्जनीयकभ्म करोति तज्नीय 
कम्महस्स' नियस्सकम्म' करोति नियस्सकम्मारहस्स पव्याजनीयकम्म' करोति पल्बाज 
नीयकम्मारहस्स परटिसारणीयकम्म करोति परिसारणीयकम्मारहस्स उक्खेपनीयकम्म 
6 करोति उक्खेपनीयकम्भारहस्स परिवास देति परिवासारह मूखय परिकस्सति 
मूलायपरिकस्सनारहस्स मानत्त देति मानत्तारह अन्मेति अन्ानारह उपसम्पादेति, 
धम्मकम्म नु खो त, मन्ते, विनयकम्म ति ” अधम्मकम्म त, उपालि, अविनयकम्म | 
यो खो, उपाछि, सममो सदो सम्युखाकरणीय कम्म असम्मुखा करोति, एव खो, 
उपारि, अधम्मकम्म होति अविनयकम्म, एव च पन सद्धे सातिसाय होति । यो सी, उपाछि, 
10 समम्गो सङ्खो पटिपुच्छाकरणीय कम्म अप्पटिपुच्छा करोति पे परिञ्जायकरणीय 
कम्म अप्परिञ्जाय करोति सतिविनयारहस्स अमृषटविनय देति अमूढ्ह विनयारहस्स 
तस्सपापिय्यसिकाकम्म करोति तस्सपापिस्यसिकाकम्मारहस्स तज्ननीयकम्म करोति 
तज्ननीयकम्मारहस्स नियस्सकम्म करोति नियस्सकम्मारहस्स पल्बाजनीयकम्म करोति 
पन्बाजनीयकम्मारहस्स पटिसारणीयकम्म करोति परिसारणीयकम्मारहस्स उक्खेपनीयकम्म 
16 करोति उक्खेपनीयकम्मारहस्स परिवास् देति परिवासारह मूखय परिकस्सति 
मूलायपटिकस्सनारहस्स मानत्त देति मानत्तारद अन्भेति अढ्मानारह उपसम्पादेति, 
एव खो, उपारि, अधम्मकम्म होति अविनयकम्म । एव च पन सदो सातिसारो होती ति। 
२्२्योनुखो, मन्ते, समणो सञ्खो सम्पुखाकरणीय कम्म सम्मुखा करोति, 
धम्मकम्म नु खो त, भते, विनयकम्म ति ? घम्मकम्म त, उपाठि, विनयकम्म । योनु खो, 
०0 भन्ते, समगगो सद्धो पदिपुच्छाकरणीय कम्म॒परिपुच्छा करोति परे परिञ्माय 
करणीय कम्म पटिञ्जाय करोति सतिविनयारहस्स सतिविनय देति अमूल्टविनयारदस्स 
अमूल्विनय देति तस्सपापिय्यसिकाकम्मारहस्स तस्सपापिय्यसिकाकम्म करोति 
तज्ञनीयकम्मारहस्स तज्ननीयकम्म करोति नियस्सकम्मारहस्स नियस्सकम्म करोति 
पञ्बाजनीयकम्मारहस्स पव्बाजनीयक्तम्म केरोति परिसारणीयकम्भारहस्स पटिसारणीयकम्म 
9 करोति उक्खेपनीयकम्मारहस्स उक्खेपनीयकम्म करोति परिसारहस्स परिवास 
देति मूलयफटिकस्सनारह भूषय परिकस्सति मानत्तारहस्स मामत्त देति अन्भानारहः 
अग्मेति उपसम्पदारह उपसम्पादेति, धम्मक्म्म नु सखौ त, भते, विनयकम्म ति 
धम्मकम्म त, उपाक, बिनयकम्म । 
यो खो, उपाछि समम्गो सदो सम्मुखाकरणीय कम्म सम्मुखा करोति, एवं खो, 
0 उपाङि, धम्मकम्म होति विनयकम्म । एव च पन्‌ सद्खो अनतिसारो होति । यो खो, 


१ तस्सपापियतिकाकंम्म-स्या०, म० । २ तजनियकम्मारहस्स-रो° । ३ निस्सयकम्म-रो° । 
४ प्रन्वाजनियकम्म-रो०° । 
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उपाङि, समम्गो सद्भो परिपुच्छाकरणीय कम्म परिपुच्छा करोति परिञ्यायकरणीय कम्म 

परिञ्जाय करोति सतिविनयारहस्स सतिविनय देति अमूढ्हविनयारहस्स अमूब्हविनय 

देति तस्सपापिय्यसिकाकम्मारहस्स' तस्सपापिय्यसिकाकम्म करोति तज्ननीयकम्प्हस्स 
तज्नीयकम्म करोति नियस्सकम्मारहस्स नियस्सकम्म कोति पव्बाजनीयकम्मारहस्स 
पञ्बाजनीयकम्म फ़रोति परटिसारणीयकम्मारहस्स पटिसारणीयकम्म करोति उक्खेपनीय-४ ® 450 
कम्मारहस्स उक्खेपनीयकम्म करोति परिवासारहस्स परिवास देति मूलयपरिकस्सनारह 

मूखय पयिकस्सति मानत्तारहस्स मान्त देति अन्भानारह अब्भेति उपसम्पदारह 
उपसम्पादेति, एव खो, उपाङि, धम्मकम्म होति विनयकम्म } एव च पन सदो अनतिसारो 

होती ति । 


३ योनु खो, मन्ते, समो सङ्घो सतिविनयारहस्स अमूढ्डविनय देति,10 
अमूघ्विनयारहस्स सतिविनय देति, धम्मकम्म नु खो त, मन्ते, विनयकम्म ति 
अधम्मकम्म त, उपाकि, अविनयफम्म । यो नु खो, भन्ते, समगो सद्खो अमूढ्हविनयारहस्स 
तस्सपापिय्यसिकाकम्म करोति, तस्सपापिय्यसिकाकम्मारहस्स अमूढ्हविनय देति पे° 
तस्सपापिय्यसिकाकम्मारहस्स तज्जनीयकम्म करोति, तल्ननीयकम्मारहस्स तस्सपापिय्यसिका- ए श्थ 
कम्म करोति तज्ञनीयकम्मारहस्स नियस्सकम्म* करोति, नियस्सकम्मारहस्स तज्ननीयकम्म 15 
करोति नियस्सकम्मारहस्स पव्बाजनीयकम्म करोति, पल्बाजनीयकम्मारहस्स नियस्सकम्म 
करोति पव्बाजनीयकम्मारहस्स पटिस्ारणीयकम्म करोति, परिसारणीयकम्मारहस्स पल्बाज- 
नीयकम्म करोति पटिसारणीयकम्मारहस्स उक्खेपनीयकम्म करोति, उक्खेपनीयकम्मा- 
रहस्स पटिसारणीयकम्म करोति उक्खेपनीयकम्मारहस्स परिवास देति, परिवासारहस्स 
उक्खेपनीयकम्म करोति परिवासारह मूखाय परिकिस्सति, मूखायपयिकिस्सनारहस्स परिवास 
देति मूखयपरिकस्नारहस्स मानत्त देति, मानत्तारह मूखय परिकस्सति मानत्तारह 
जन्मेति, अब्भानारहस्स मानत्त देति अन्भानारह उपसम्पादेति, उपसम्पदारह अब्मेति, 
धम्मकम्म नु खो त, भन्ते, विनयकम्म ति ° अधम्मकम्म त, उपाङि, अनिनयकम्म । 


यो खो, उपरि, सममो सदो सतिविनयारहस्स अमूढ्हविनय देति, अमूढ्ह 
निनयारहस्स सतिविनय देति, एव खो, उपार, अधम्मकम्म होति अविनयकम्म । एवं च ॐ 
पन सङ्खो सातिसारो होति । यो खो, उपार, सममो सद्लो अमु्हविनयारहस्स 
तस्सपापिय्यसिकाकम्म करोति, तस्सपापिय्यसिकाकम्मारहस्स अमूढ्छविनय देति पे 
तस्सपापिय्यसिकाकम्मारहस्स तज्ञनीयकम्म करोति, तल्ननीयकम्मारहस्स तस्सपापिय्यसिका 
कम्म करोति तजनीयकम्मारहस्स नियस्सकम्म करोति, नियस्सकम्मारहस्स॒तज्ननीयकम्म ८ “1 
करोति नियस्सकम्मारहस्स पव्बाजनीयकम्म करोति, पव्याजनीयकम्मारहस्स नियस्सकम्म 


नमकक 


१ तस्सपापियुसिकाकम्मारदस्स-म० । २ तजनियकम्म-रो° । ३ निस्सयकम्म-रो । 


पमः त-न नायक तक य मीम । 1 
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करोति पन्बाजनीयकम्मारहस्स परिसारणीयकम्म करोति, परिसारणीयकम्मारहस्स पन्बाज 
नीयकम्म करोति परिसारणीयकम्मारहस्स उक्खेपनीयकम्म करोति, उक्खेपनीयकम्मारदस्स 
परिफणीयकम्म करोति उक्खेपनीयकम्मारहस्स परिवास देति, परिवासारस्स उक्सेपनीय 
कम्म करोति परिवासारह मूलाय परिकस्सति, मूयपिकस्सनारहस्स परिवास देति 

6 मूखयपटिकस्सनारहस्स मानत्त देति, मानत्तारह मूलाय परिकस्सति - मानत्तारह अम्भेति, 
अन्भानारहस्स मानत्त देति अब्मानारह उपसम्पादेति, उपसम्पदारह अम्भति, एव खो, 
उपरि, अधम्मकम्म होति अविनयकम्म । एव च पन सङ्घो सातिसाये होती ति । 


ण्यो नु खो, भन्ते, समग्गो सद्भो सतिविनयारहस्स सतिविनय देति, 
अमूल्टनिनयारहस्स अमूढ्हविनय देति, धम्मकम्म नु खो त, भन्ते, विनयकम्म ति 
10 धम्मकम्म त, उपलि, विनयकम्म । यो नु खो, भन्ते, समगणो सङ्खो अमूढ्हविनयारहस्स 
अमूढ्हविनय देतिः पे तस्सपापिप्यसिकाकम्मारहस्सः तम्सपापिय्यसिकाकम्म करोति 
पे० तज्ननीयकम्मारहस्स तस्ननीयकम्म करोति पे० नियस्सकम्मारहस्स नियस्स- 
कम्म करोति पे० पव्बाजनीयकम्मारहस्स पव्बाजनीयकम्म करोति पे परि 
सारणीयकम्मारहस्स पटिस्ारणीयकम्म करोति पे उक्खेपनीयकम्मारहस्स उक्खेपनीय 
कम्म करोति पे परिवास्रारहस्स परिवास देति पे मूलयपटिकस्सनारह 
मूखय पटिकस्सति पेऽ मानत्तारहस्स मानत्त देति प° अन्भानारह अब्मेति, 
उपसम्पदारह उपसम्पादेति, धम्मकम्म नु खो त, मन्ते, विनयकम्म ति ? घम्मकम्म त, उपार, 
बिनयकम्म । 
यो खो, उपरि, सममो सद्धो सतिविनयारहस्स सतिविनय देति, अमूढ्हविनया 
१ र्हस्स अमृल्हविनय देति, एव खो, उपाडि, धम्मकम्म होति विनयकम्म । एव च पन सङ्खो 
अनतिसारो होति । यो खो, उपारि, समो सद्धो अमूढ्हविनयारदस्स अमूल्हविनय देति 
प० तस्सपापिय्यसिका कम्मारहस्स तस्सपापिय्यसिकाकम्म करोति पे 
तञ्जनीयकम्मारहस्स तज्ननीयकम्म करोति पे० नियस्सकम्मारहस्स नियस्सकम्म 
करोति पेऽ पञ्बाजनीयकम्मारहस्स पञ्बाजनीयकम्म करोति पे परिसारणीय- 
४ कम्मारहस्स परिसारणीयकम्म करोति पे० उक्खेपनीयकम्मारहस्स उमसेपनीयकम्म 
करोति पे परिवासारहस्स परिवासं देति प मूल्यं परिकस्सनारह मूलय- 
पटिकस्सति पे० मानत्तारहस्स मानत्त देति पे अल्भानारह अन्भेति, उप- 
सम्पदारह उपसम्पादेति, एव खो, उपार, धम्मकम्म होति विनयक्रम्म । एव च पन स्ख 
अनतिसारो होती ति । 
% २५ अथ खो मगवा भिक्खू जमन्तेसि-ध्यो खो, भिक्छवे, सम्मगो सद्ख 


१ एत्थ सी०, स्या° पोत्थकेषठ पेमा न दिस्सति । २ तस्सपापियसिकाकम्मारदस्स-म° । 
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सतिविनयारहस्स अमूढ्हविनय देति, एव खो, भिक्खवे, अधम्मकम्म होति अविनयकम्म । 
एव च पनं सद्धो सातिसारो होति । यो खो, भिक्छवे, समम्गो सद्धो सतिविनयारहस्स 
तस्सपापिय्यसिकाकम्म करोति पे सतिविनयारहस्स तज्नीयकम्म करोति श्यति 
विनयारहस्स नियस्सकम्म करोति सतिविनयारहस्स प्बाजनीयकम्म करोति सतिषिनया 
रहस्स पटिसारणीयकम्म करोति सतिविनयारहस्स उक्खेपनीयकम्म करोति सतिविनया-४ 
रहस्स परिवास देति सतिविनयारह मूलय परिकस्सति सतिविनयारहस्स मानत्त 
देति सतिविनयारह अन्भेति सतिविनयारह उपसम्पादेति, एव॒ खो, भिक्खवे, 
अधम्मकम्म होति अविनयकम्म । एव च पन सद्भौ सातिसारो होति । 
२६ यो खो, भिक्खवे, समग्गो सद्धो अमूब्हविनयारहस्स तस्सपापिय्यसिकाकम्म 
करोति, एव खो, मिक्खवे, अधम्मकम्म होति अविनयकम्म । एव च पन सद्भो सातिसारो 10 
होति । यो खो, मिक्खवे, समग्गो सद्खो अमूच्टविनयारहस्स तज्ननीयकम्म करोति 
पे० अमूढ्टविनयारहस्स नियस्सकम्म करोति अमूढ्हविनयारहस्स पञ्बाजनीयकम्म 
करोति अमृल्लविनयारहस्स पटिसारणीयकम्म करोति अमूढ्हविनयारहस्स उक्खेप- 
नीयकम्म करोति अमूढ्हविनयारहस्स परिवास देति अमूढ्ट्विनयारह मूखय 
परिकस्सति अमृष्विनयारहस्स मानत्तदेति अमूढ्हविनयारह अन्मेति अमूल्ह्‌ 15 
विनयारह उपसम्पादेति अमूच्विनयारहस्स सतिविनय देति, एव खो, भिक्छवे, 
अधम्मकम्म होति अविनयकम्म । एव च पन सद्खो सातिसारो होति । 

७ यो खो, भिक्खवे, समो सद्खी तस्सपापिय्यसिकाकम्मारहस्स तज्ननीयकम्म करोति 
पे० तज्ननीयकम्मारहस्स नियस्सकम्मारहस्स पव्बाजनीयकम्मारहस्स पटिसार 
णीयकम्मारहस्स उक्खेपनीयकम्मारहस्स परिवासारह  मूखयपटिकस्सनारहस्स 90 

मानत्तारहं अन्मानारह उपसम्पदारहस्स सतिविनय देति, एव खो, गिक्खवे, अधम्म 
कम्म होति अविनयकम्म । एव च पनं सद्खो सातिसारो होति । यो खो, भिक्खवे, समणो 
सद्खो उपसम्पदारहस्स भमूल्हविनय देति पे उपसम्पदारहस्स तस्सपापिय्यसिकाकम्म 
करोति उपसम्पदारहस्स तज्ननीयकम्म करोति उपसम्पदारहस्स नियस्सकम्म करोति 
उपसम्पदारहस्स पञ्याजनीयकम्म करोति उपसम्पदारहस्स परिसारणीयकम्म करोति % 
उपसम्पदारहस्स उक्खेपनीयकम्म करोति उपसम्पदारहस्स परिवास देति उपसम्पदारह 
मूखाय परिकस्सति उपसम्पदारहस्स मानत्त देति उपसम्पदारह अन्भेति, एव खो, 
भिक्खवे, अधम्मकम्म होति अविनयकम्म । एव च पन सदो सातिसारो होती ति। 
उपाल्मुच्छामाणवार निदह्धित दुतिय । 
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६ ९ तज्ञनीयकम्मकथा 

२८ इध पन, भिक्खवे, भिक्स मण्डनकारको होति कर्हकारको विवादकारको 
मस्सषरको सदवै अधिकरणकारको । तत्र चे भिक्खून एव होति - “अय खो, आावुसो, 
मिक्ु भण्डनकारको क्हकारको विवादकारको भस्सकारको सङ्धे अधिफरणकारको । 
हन्दस्स मय तल्ननीयकम्म करोमा" ति । ते तस्स तजनीयफम्म करोति - अधम्मेन बमा । 
ऽसो तम्हा आवासा अभ्न' आवास गच्छति । तत्थ पि भिक्ून एव होति -- अय खो, 
आसो, भिक्ु सद्वेन तज्ननीयकम्मकतो अधम्मेन वरगेहि । हन्दस्स मय तस्जनीयकम्म 
करोमा” ति ! ते तस्स तज्नीयकम्म करोति - अधम्मेन समगा । सो तमहा पि भवासा 
अञ्ज आवास गच्छति । तत्थ पि भिक्सून एव टोति- “जय सो, आ्रुसी, भिक्खु 
सदन तज्जनीयकम्मकतो अधम्मेन समगगेहि । इ दस्स मय तल्ननीयकम्म करौमा” ति । 
10ते तस्स तज्नीयकम्म करोन्ति - धम्मेन वगा । सो तम्हा पि भापासा अञ्न आवास गच्छति। 
तत्थ पि भिक्सून एव होति - “जय खो, आयुसो, मिक्खु सङ्घेन तस्ननीयकम्मकतो धम्मेन 
व्ग्गेहि । हन्दस्स मय तजनीयकम्म करोमा” ति । ते तस्स तन्ननीयफ़म्म करोन्ति ~ धम्मपति 
रूपकेन वगा । सो तम्हा पि आवासा अन्न आयास गच्छति । तत्थ पि भिक्सून एव होति - 
“अय खो, आवुसो, भिक्ु सद्धैन तस्ननीयकम्मकतो धम्मपतिरूपकेन वर्गे । हन्दस्स 
15 मय तज्लनीयकम्म करोमा"” ति । ते तस्स तज्ननीयकम्म करोन्ति - धम्मपतिषूपकेन समग्गा । 
०९ इध पन, भिक्खवे, भिक्खु भण्डनकारको होति करुहकारको विषादकारको 
भस्सकारको सद्धै अधिकरणकारको । तत्र चे भिक्खूुन एव होति - “अय खो, आवुसो, 
भिक्ु भण्डनकारको कट्टकारको विवादकारको भस्सकारको सद अधिकरणकारक । 
हन्दस्स मय तल्जनीयकम्म करोमा" ति । ते तस्स तज्नीयकम्म करोन्ति ~ अधम्मेन सममा । 
सो तम्हा आवासा अम्म आवासं गच्छति । तस्थ पि भिक्छून एव होति - “जय खो, 
आबुसो, भिक्खु सद्धेन तसजनीयकम्मकतो अधम्मेन समग्गेहि । हम्दस्स मय तजनीयकम्म 
करोमा" ति । ते तस्स तल्ननीयकम्म करोन्ति - धम्मेन वग्गा । सी तमहा पि जावासा अन्म 
आवास गच्छति । तत्थ पि भिक्लून एव होति - “अय खो, आदुसो, भिक्खु सङ्ेन 
तज्ननीयकम्मकतो धम्मेन वगगेहि । हन्दस्स मय तजनीयक्म्म करोमा" ति । ते तस्स 
2 तल्ञनीयकम्म करोन्ति - घम्मपतिषखूपकेन' पमा । सो तण्हा पि आवासा अञ्ज भावासं 
गच्छति । तत्थ पि भिक्छून एव होति - “भय खो, आसौ, मिक्ु सङ्धैन तजनीय 
केमाकतो धम्मपतिरूपकेन वगेहि । हन्दस्स मय तल्ननीयकम्म फरोमा" ति । ते तस्स 
तज्जनीयकम्म करोन्ति ~ धम्मपतिषखूपकेन सममा । सो तण्हा पि आव्रासा अन्न आवासं 


1 । विति 


१ अन्न पि-स्ा० । २ सी०, रो पोत्थकेषु नस्थि । ३ तजमियकम्मक्तौ-वे० । ४ तंजनिग्र 
कम्म कतो-रो० । ५ धम्मपरिूपकेन-रे° 1 
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धम्मपतिषरूपकेन समगगेहि । हन्दस्स मय तजनीयकम्म करोमा ति । ते तस्स तजनीयकम्म 
करोन्ति - अधम्मेन कमा । 


२० इध पन, भिक्खवे, भिव्खु मण्डनकारको होति कर्हकारफो विवा्ईारको 
मस्सकारको सद्धं अधिकरणकारको । तत्र चे भिक्छून एव होति- “भय खो, आबुसो, 
भिक्खु मण्डनकारको कर्हकारको विवादकारको भस्सकारको सद्धे अधिकरणकारको | ० 2? 455 
हन्दस्स मय ॒तल्ननीयकम्म करोमा" ति । ते तस्स तन्ननीयकम्म करोन्ति - धम्मेन वग्गा । 
सो तम्हा आवासा अन्ज आवास गच्छति । तत्थ पि मिक्ुन एव होति - “अय खो, 
आवुसो, भिक्ु स्न तज्ननीयकम्मकतो धम्मेन वगेहि । हन्दस्स मय तल्लनीयकम्म 
करोमा" ति । ते तस्स तल्ननीयकम्म करोन्ति - धम्मपतिषूपकेन वमा ! सो तम्हा पि आवासा 
अज्ज आवास गच्छति । तस्थ पि भिक्खून एव होति - “भय खो, ञावुसो, भिक्खु सङ्खेन 1 
तज्ननीयकम्मकतो धम्मपतिदपकेन वग्गेहि । हन्दस्स मय तज्ननीयकम्म करोमा” ति । ते 
तस्स तज्ननीयकम्म करोन्ति ~ धम्मपतिरूपकेन सम्णा । सो तमहा पि आवासा अन्म आवास 
गच्छति । तस्थ पि भिक्छून एव होति - “अय खौ, आवुसो, भिक्खु सद्धेन तज्जनीयकम्म 
कतो धम्मपतिरूपकेन समग्गेहि । हन्दस्स मय तज्नीयकम्म करोमा” ति । ते तस्स 
तज्जनीयकम्म करोन्ति - अधम्मेन वगा । सो तम्हा पि आवासा अम्ब आवास गच्छति । 15 
तप्य पि भिक्खून एव होति - “अय खो, आघुसो, भिक्खु सदेन तस्जनीयकम्मकतो 
अधम्मेन केहि । हन्दस्स मय तल्ननीयकम्म करोम” ति । ते तस्स तज्जनीयकम्म करोन्ति - 
अघम्मेन सममा । 


३१ इध पन, भिक्खवे, भिक्खु मण्डनकारको होति कर्हकारको विवादकारको 
मस्सकारको सद्ग अधिकरणकारको । तत्र चे भिक्छून एव होति - ५ अय खो, आदुसो, % 
भिक्ु भण्डनकारको करुहकारको विषादकारको भस्सकारको सद्खे भधिकरणकारको । हन्दस्स 
मय तज्नीयकम्म कयेमा” ति । ते तस्स तजनीयकम्म करोन्ति ~ धम्मपतिरूपकेन वमा । सो 
तमहा आवासा अन्म आवास गच्छति । तत्थ पि भिक्ून एव होति - “अय खो, आवुसो, 
भिक्ु सङ्घेन तज्नीयकम्मकतो धम्मपतिरूपकेन वगेहि । हन्दस्स मय तज्ननीयकम्म 
करोमा” ति । ते तस्स ॒तल्ननीयकम्म करोन्ति - धम्मपतिखूपकेन समगगा । सो तम्हा पि. 
आवासा अन्न आवास गच्छति । तत्थ पि मिक्खून एव होति - “अय खो, आवुसो, भिक्षु 
सद्खेन तल्ननीयकम्मकतो धम्मपतिखूयकेन समग्गेहि । हन्दस्स मय तस्ननीयकम्म करोमा" ति। 
ते तस्स त्जनीयकम्म करोन्ति - अधम्मेन कगा । सो तम्हा पि आवासा अन्न आवास गच्छति। 
तत्थ पि भिक्खुन एर होति - “अय सो, आद्ुसो, भिक्खु सद्धैन तस्जनीयकम्मकतो अधम्मेन 
वमोह । हन्दस्स मय तज्ञनीयकम्म करोमा” ति । ते तस्स तज्नीयकम्म करोन्ति - अधम्मेन 0 8 ५.6 
सममा । सो तन्हा पि आवासा अन्न आवास गच्छति । तस्थ पि मिक्लून एव होति - 
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“अय खो, वुसो, मिक्खु सद्वेन तल्लनीयकम्मकतो' अधम्मेन समग्गेहि । हन्दस्स मय 

तजनीयकम्म करोमा” ति । ते तस्स तज्नीयकम्म करोन्ति - धम्मेन वगा । 
४२२ इध पन, मिक्छवे, मिक्ु भण्डनकारको होति क्हकारको विवादकारको 
भस्सकारको सङ्घे अधिफरणकारको । तत्रे चे भिक्खून एव ह्येति - “अय खो, आदवुसो; 
5 भिक्खु भण्डनकारको कल्हकारको विवादकारको भस्सकारको सद्व अधिकरणकारको । 
०0 हन्दस्स मय तज्नीयकम्म करोमा” ति । ते तस्स तज्ञनीयकम्म करोन्ति - धम्मपतिरूपकेन 
समगगा । सो तम्हा आवासा अञ्ज आवास गच्छति । तत्थ पि भिक्छून एव होति - 
“अय खो, आघुसो, भिक्खु सद्धेन तस्जनीयकम्मफ़तो धम्मपतिरूपकेन समग्गेहि । हन्दस्स 
मय तज्ननीयकम्म करोमा" ति । ते तस्स तज्नीयकम्म करोन्ति - अधम्मेन वणा । सी 
10 तम्हा पि आवासा अम्ब आवास गच्छति । तप्य पि भिक्खून एव होति - “अय खो, 
आवुसो, भिक्खु सदेन तज्नीयकम्मकतो अधम्मेन वगेहि । हन्दम्स मय तस्ननीयकम्म 
करोमा" ति । ते तस्स तज्ननीयकम्म करोन्ति - अधम्मेन सममा । सो तम्हा पि आवासा 
अञ्ज आवास गच्छति । तत्थ पि भिक्खून एव होति - “अय खो, आघुसो, भिक्स 
सङ्खन॒तजननीयकम्मकतो अधम्मेन समगोहि । हन्दस्स मय तल्जनीयकम्म करोमा? ति । 
15 ते तस्स तल्नीयकम्म करोन्ति - धम्मेन वगा । सो तम्हा पि आवासा अम्ब आवास 
गच्छति । तस्थ पि भिक्खून एव होति - “भय खो, आघुसो, भिक्स सङ्खेन तज्नीयकम्मकतो 
धम्मेन वगगेहि । हन्दस्स मय तञ्ननीयकम्म करोम" ति । ते तस्स तन्ननीयकम्म करोन्ति - 

धम्भपतिरूपकेन वम्गा । 
६ १० नियस्सकम्मकथा 


३३ इध पन, भिक्सवे, भिक्खु बाख होति अब्यत्तो ` आपत्तिबहुरो अनपदानो, 
४ 47 ० गिहिससद्टो विहरति अननुखोमिकेहि गिहिससमेहि* । तत्र चे भिक्खून एव होति - 
“अय खो, जवुसो, भिक्ु बारो अव्यत्तो आपत्तिबहुखो अनपदानो, गिहिससद्टो विहरति 
अननुरोमिकेहि गिहिससमेहि । हन्दस्स मय नियस्सकम्म' करोमा" ति । ते तस्स 
नियस्सकम्म करोन्ति - अधम्मेन वमा । सो तमहा आवासा अम्ब आवास गच्छति । तस्थ 
पि भिक्ून एव होति - “अय खो, आदुसो, भिक्खु स्वेन नियस्सकम्मकतो अधम्मेन 
95 वमेहि । हन्दस्स मय नियस्सकम्म करोमा” ति । ते तस्स नियस्सकम्म करोन्ति - 
अधम्मेन सममा पे धम्मेन वगा धम्मपतिरूपकेन वणा धम्मपतिरूपकेन 

समगगा पे । 

यथा ह्र, तथा चक्ष कातब्ब | 


१ तजनियकम्मक्तो-रो° । २ अव्यत्तो-सी०, रो०। ३ गिहीसपद्वो-सी० । ४ गिही 
ससर्गेहि-सी० । ५ निस्सयकम्म-रो० । ६ धम्मपटिरूपकेन-रो° । 
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§ ११ पठषाजनीयक्म्मक्छथा 


३४ इध पन, भिक्खवे, भिक्ु कु्दूसको होति पापसमाचारो । तत्र चे भिक्खून 
एव होति - “अय खो, आदुसो, भिक्खु कुख्दूसको पापसमाचारो । हन्दस्स मयश्क्चाज- 
नीयकम्म करोमा" ति । ते तस्स ॒पव्बाजनीयकम्म करोन्ति ~ अधम्मेन वम्गा । सो तम्हा 
आवासा अम्ब आवास गच्छति । तत्थ पि भिक्खून एव होति - “जय खो, आवुसो, 
मिक्खु सदन पञ्बाजनीयकम्मकतो अधम्मेन व्गेहि । हन्दस्स मय पव्बाजनीयकम्म 5 
करोमा” ति । ते तस्स पव्बाजनीयकम्म करोन्ति- अधम्मेन समग्गा पे धम्मन 
क्गा धम्मपतिरूपकेन वग्गा धम्मपतिरूपकेन समम्गा पे । 

चक्क कातव्ब । 
$ १२ पटिसारणीयक्म्मकथा 

३५ इध पन, भिक्खवे, भिक्खु गिही अक्षोसति परिभासति । तत्र चे भिक्ुन 
एव होति - “अय खो, आवुसो, भिक्ु गिदही अक्षोसति परिभासति । हन्दस्स मय 
परिसारणीयकम्म' करोमा” ति । ते तस्स पटिसारणीयकम्म करोन्ति - अधम्मेन वमगा । सो 10 
तम्हा आवासा अम्ज आवास गच्छति । तत्थ पि भिक्छुन एव होति - “अय खो, अवुसो, 
मिक्खु सद्खन परिसारणीयकम्मकतो अधम्मेन वग्गेहि । हन्दस्स मय परिसारणीयकम्म 
करोमा" ति । ते तस्स पटिसारणीयकम्म करोन्ति - अधम्मेन समग्गा पे० धम्मेन 
वगा धम्मपतिरूपकेन वगा धम्मपतिरूपकेन समम्गा पे | 

च्छ कातव्ब । 


१३ अदस्सने उक्खेपनीयकःम्मकथा 


३६ इध पन, भिक्ेखवे, भिक्खु आपत्ति आपज्िता न इच्छति आपत्ति पस्सितु । 16 
तत्न चे भिक्खून एव होति - “अय खो, आबुसो, मिक्ु आपत्ति आपल्िला न इच्छति 
आपात पस्सितु । हन्दस्स मय आपत्तिया अदस्सने उक्सेपनीयकम्म करोमा" ति । ते तस्स 
आपत्तिया अदस्सने उक्सेपनीयकम्म करोन्ति - अधम्मेन वमा । सो तम्हा आवासा अन्न 
आवास गच्छति । तत्थ पि भिक्ून एव होति - “भय खो, आघुसो, भिक्खु सद्खेन 
आपत्तिया अद॒स्सने उक्खेपनीयकम्मकतो अधम्मेन वमोहि । हन्दस्स मय पत्तिया 2 
अदस्सने उक्सेपनीयकम्म करोमा” ति । ते तस्स आपत्तिया अदस्सने उक्खेपनीयकम्म 
करोन्ति - अधम्मेन समगगा पेऽ धम्मेन वमा धम्मपतिरूपकेन वगा धम्मपति- 
खूपकेन सममा पे | 

चक्र कातब्ब । 


[नी 


१ परिसारणियकम्म-रो° । 
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६ १४ अप्पटिकम्मे उक्खेपनीयकम्मकथा 
३७ इध पन, भिक्सवे, मिक्खु आपत्ति आपनज्नित्वा न इच्छति आपत्ति परिकातु । 
तत्र वैष्भेव्खून एव होति - “भय खो, आबुसो, भिक्ु आपत्ति आपन्िलवा न इच्छति 
९ 3 आप्तिं पणिकातु । हन्दस्स मय आपत्तिया अप्पटिकम्मे उक्खेपनीयकम्म करोमा" ति । 
ते तस्स आपत्तिय। भप्पयिकिम्मे उक्खेपनीयकम्म करोति - अधम्मेन वगा । सो तष्हा 
6 भावासा अन्ज आवास गच्छति । तप्थ पि भिक्खून एव होति - “अय खो, आसो, 
भिक्ु सद्धैन आपत्तिया अप्परिकम्मे उक्खेपनीयकम्मकतो अधम्मेन वण्गेहि । हन्दस्स 
मय आपत्तिया अप्परिकम्मे उक्खेपनीयकमम करोमा" ति । ते तस्स आपत्तिया अप्परिकिम्मे 
उक्खेपनीयकम्म करोति - अधम्मेन समगणा पे धम्मेन वगा धम्मपतिरूपकेन 
वगा धम्मपतिरूपकेन समणा॒ पे । 
चक्ष कातन्ब | 
६ १५ अप्पटिनिस्सग्गे उक्खेपनीयकम्मकथा 
8 ५.9 10 ३८ इध पन; मिक्छवे, गिक्खु न इच्छति पापिक दिद्धि पटिनिस्सज्ितु । तत्र चे 
भिक्खून एव होति - “अय खो, आवुसो, भिक्खु न इच्छति पापिक दिष्टं पटिनिस्सज्ञितु । 
हन्दम्स मय पापिकाय दिष्टया अप्पटिनिस्सम्गे उक्खेपनीयकम्म करोमा” ति । ते तस्स 
पापिकाय दिद्धिया अप्परिनिस्समगे उक्सेपनीयकम्म करोन्ति - अधम्मेन वणा । सो तम्हा 
आवासा अञ्ज आवासं गच्छति । तत्थ पि मिक्खून एव होति - “जय खो, आबुसो, 
15 भिक्ु सद्धेन पापिराय दिद्धिया अप्पटिनिस्फगे उक्खेपनीयकम्मकतोः अधम्मेन वगगेहि । 
हन्दस्स मय पापिकाय दिद्िया अप्पटिनिस्सगे उक्सेपनीयकम्म करोमाः ति । ते तस्स 
पापिकाय दिद्धिया अप्पटिनिस्सग्गे उक्खेपनीयकम्म करोन्ति - अधम्मेन समा प° 
धम्मेन वगा धम्मपतिरूपकेन चम्गा॒ धम्मपतिरूपकेन समग्गा पे । 
चक्त कातञ्ब | 
६ १६ तल्ननीयक्म्मपरिप्पस्सद्धिकथा 
३९ इध पन, भिक्छवे, भिक्खु सद्खेन तज्जनीयकम्मकतो' सम्मा वत्तति, रोम 
पातेति, नेस्थार वत्तति, तजनीयस्स कम्मम्स' परिप्पस्सदधि याचति । तत्र चे भिक्छून एव 
होति -“अय खो, आसो, मिक्खु सद्वेन तस्ननीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, खेम पातेति, 
नेत्थार वत्तति, तज्लनीयस्स कम्मस्स परिप्पस्सद्धि याचति । हन्दस्स मय ॒तज्ननीयकम्म 
परिप्पस्सम्भेमा" ति । ते तस्स तजनीयकम्म परिप्पस्सम्भेति ~ अधम्मेन वमा । सौ तम्हा 
आवासा अज्ञ आवास गच्छति । तत्थ पि' भिक्खून एव होति - “इमस्स खो, आबुसो, 


१ उक्खेपनियकम्मकतो-यो । २ तजनियर्म्मग्तो-रे०। ३ तजनीयकम्मस्स-स्या० । 
४ सी०, रो पोत्थकेषु नल्थि। 


९१६४१] तज्ननीयकम्मपरिप्पस्सद्धिकथा ३५१ 


भिक्खुनो सदन तन्ननीयकम्म परिप्पसद्ध अधम्मेन वग्गेहि । हन्दस्स मय तज्ञनीयकम्म 
परिप्पस्सम्मेमा"” ति । ते तस्स तज्नीयकम्म परिप्पस्सम्भेन्ति - अधम्मेन सममा । सो तमहा 
प आवासा अञ्ज आवास गच्छति । तत्थ पि मिक्खुन एव होति - “मस्म खो, उण्डुसो; 
भिक्ुनो सद्खन तज्जनीयकम्म पटिप्पस्सद्ध अधम्मेन समगगेहि । ह दस्स मय तजनीयकम्म 
परिप्पस्सम्भेमा"” ति । ते तस्स तस्ननीयकम्म परिप्पस्सम्भेन्ति ~ घम्मेन वगा । सो तम्हा पि? 
आवासा अन्ञ आवास गच्छति । तस्थ पि भिक्खून एव होति - “इमस्स खो, आतुसो; 
भिक्खुनो सद्खन तज्ननीयकम्म परिप्यस्सद्ध धम्मेन वग्गेहि । हन्दस्स मय तज्ञनीयकम्म 
परिप्पस्सम्भेमा ति । ते तस्स तज्ननीयकम्म परिप्पस्सम्भेन्ति - धम्मपतिरूपकेन वगा । सो तम्हा 
प आवासा अन्न आवास गच्छति । तत्थ पि भिक्खून एव होति - “मस्स खो, आवुसो, 
मिक्खुनो सदन तज्जनीयकम्म परिप्पस्सद्ध धम्मपतिरूपकेन वग्गेहि । ह -दस्स मय तजनीय-1 
कम्म परिप्पस्सम्भेमा? ति । ते तस्स तज्जनीयकम्म परिप्पस्सम्मेन्ति - धम्मपतिरूपकेन सममा । 


४० इध पन, भिक्खवे, भिक्ु सद्धैन तज्जनीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, रोम 
पातेति, नेत्थार वत्तति, तज्ननीयस्स कम्मस्स॒परिप्पस्सद्धि याचति । तत्र चे भिक्छून एव 
होति - “अय खो, आबुसो, भिक्ु सद्ेन तज्ननीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, रोम पातेति, 
नेप्थार वत्तति, तज्जनीयस्स कम्मस्स परिप्पस्सद्धिं याचति । हन्दस्स मय तस्जनीयकम्म्‌ 15 
परिप्प्सम्भेमा"” ति । ते तस्स तजनीयकम्म परिप्पम्सम्भेन्ि - अधम्मेन समम्गा । सो तम्हा 
आवासा अम्ज आवास गच्छति । तत्थ पि भिक्खून एव होति - “मस्स खो, आवुसो, 
भिक्खुनो सङ्घेन तजनीयकम्म परिप्यस्सद्ध अधम्मेन समग्गेहि । हन्दस्स मय तन्ननीयकम्म 
पटिष्पस्सम्भेमा ति । ते तस्स तजनीयकम्म परिप्यस्सम्मेन्ति - धम्मेन वगा । सो तम्हा पि 
आवासा अम्न आवास गच्छति । तत्थ पि भिक्खून एव होति - “इमस्स खो, आसो, % 
भिक्खुनो सद्धेन तज्ननीयकम्भ परिप्पस्सद्ध धम्मेन वगेहि । हन्दस्स मय तस्ननीयकम्म 
परिप्प्सम्भेमा” ति । ते तस्स तज्नीयकम्म परिप्पस्सम्भेति ~ धम्मपतिषखूपकेन वगा । सो 
तम्हा पि आवासा अञ्ज आवास गच्छति । तत्थ पि भिक्ून एव होति - “इमस्स खो, 
आवुसो, भिक्खुनो सद्खन तल्ननीयकम्म परिप्पस्सद्ध धम्मपतिरूपकेन वमि । हन्दस्स मय 
तज्नीयकम्म परिप्पस्सम्मेमा" ति । ते तस्स तज्नीयकम्म परिप्पस्सम्मेन्ति - धम्मपतिरूपकेन % 
समा । सो तम्हा पि आवासा ञ्ज आवास गच्छति । तत्थ पि भिक्छून एव होति - 
हमम्स खो, आवुसो, भिक्खुनो सद्धेन तस्ननीयकम्म परिप्पस्सद्ध धम्मपतिहपकेन समेहि । 
हन्दस्स मय तज्ननीयकम्म परिप्यस्सम्भेमा" ति । ते तस्स तज्नीयकम्म परिप्पस्सम्मेन्ति - 
अधम्मेन वगा । 


१ इध पन, मिक्छवे, भिक्स सद्खन तज्जनीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, रोम ॐ 
पातेति, नेत्थार वत्तति, तजनीयस्स कममस्स पदिप्यस्सद्धि याचति । तन चे भिक्खून एव 
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होति- "अय खो, आवुसो, भिक्छु सद्धेन तज्ननीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, कोम पतेति, 
नेत्थार वत्तति, तज्नीयस्स कम्मस्स॒परिप्यस्सद्धि याचति । हन्दस्स मय तलज्नीयकम्म 
पष््पस्सम्भेमा” ति । ते तस्स॒तज्ननीयकम्म परिप्यस्सम्भेन्ति - धम्मेन वगा । सो तम्हा 
आवासा अन्म आवास गच्छति । तत्थ पि भिक्खुन एव टोति - “इमस्स खो, आबुसो, 

5 मिक्ुनो सङ्घेन तजनीयकम्म परटिप्यस्सद्ध धम्मन वगगेहि । हन्दस्स मय ॒तस्ञनीयकम्म 
पटिप्पस्सम्भेमा" ति । ते तस्स तजनीयकम्म परिप्पस्सम्भेन्ि - धम्मपतिरूपकेन वमा । सो 
तम्हा पि आवासा अन्न आवास गच्छति । तत्थ पि भिक्खून एव होति - “इमस्स खो, 
आघ्ुसो, भिक्छुनो सद्धन तज्ननीयकम्म परिप्पस्सद्ध धम्मपतिरूपकेन वग्गेहि । हन्दस्स मय 
तजनीयकम्म परिप्पस्सम्भेमा"” ति । ते तस्स तज्ननीयकम्म परिप्यस्सम्भेन्ति - धम्मपतिरूपकेन 

10 समा । सो तम्हा पि आवासा अन्न आवासं गच्छति । तत्थ पि भिक्खून एव होति - 
“इमस्स खो, आदुसो, भिक्ुनो सङ्घेन तस्ननीयकम्म परिप्पस्सद्ध धम्मपतिरूपकेन समग्गेदि | 
हन्दस्स मय ॒तज्ननीयकम्म परिप्पस्सम्मेमा"” ति । ते तस्स तज्ननीयकम्म परिप्पस्सम्भेन्ति - 
अधम्मेन तणा । सो तम्टा पि* आवासा अन्ञ आवास गच्छति । तस्थ पि भिक्छून एव 
होति - “इमस्स खो, आबुसो, भिक्खुनो सद्धैन तल्ननीयकम्मः परिप्पस्सद्ध अधम्मेन 

15 वगगेहि । हन्दस्स मय तजनीयकम्म परिम्पस्सम्भेमा" ति । ते तस्स तज्नीयकम्म 
परिप्पस्सम्भेन्ति - अधम्मेन समा । 


४२ इध पन, भिक्खवे, भिक्ु सद्धेन तज्ननीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, रोम 
पातेति, नेत्थार वत्ति, तस्जनीयस्स कम्भस्स पणिप्यस्सद्धि याचति । तत्र चे भिक्छुन एव 
होति - “भय खो, आबुसो, भिक्खु सङद्धैन तजनीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, कोम पातेति, 

20 नैत्थार वत्तति, तजनीयस्स कम्मस्स परिप्पस्सद्धि याचति । हन्दस्स मय तजनीयकफम्म 
परिप्पस्सम्भेमा” ति । ते तस्स तजनीयकम्म परिप्पस्सम्मेन्ति ~ धम्मपतिरूपकेन वगा । सो 
तम्हा आवासा अञ्न आवास गच्छति । तत्थ पि भिक्खून एव होति - “मस्य खी, 
आवुसो, भिक्ुनो सद्धन तज्ननीयकम्म परिप्यस्सद्ध धम्मपतिरूपकेन वेषि । हन्दस्स मय 
तत्ननीयकम्म परिप्पस्सम्भेमा” ति । ते तस्स तज्जनीयकम्म परिप्पस्सम्भेन्ति - धम्मपतिरूपकेन 

% समगगा । सो तम्हा पि आवासा अन्न आवास गच्छति । तत्थ पि भिक्ून एव होति - 
“मस्य खो, आसो, भिक्सुनो सद्धैन तज्जनीयकम्म परिष्पस्सद्ध धम्मपतिरूमकेन समग्गेहि । 
हन्दस्स मय तस्ननीयकम्म परिप्यस्सम्भेमा" ति । ते तस्स तज्ननीयकम्म परिप्पस्सम्भेन्ति - 
अधम्मेन का । सो तम्हा पि आवासा अन्न आवास गच्छति । तत्थ पि भिक्सून एव 
टोति ~ इमस्स खो, आवुसो, भिक्सुनो सद्धेन तज्ननीयकम्म परिप्यस्सद्ध अधम्मेन वगगेदहि । 

9 हृन्दस्स मय तज्नीयकम्म परिप्पस्सम्भेमा"” ति । ते तस्स तज्ञनीयकम्म परिप्पस्सम्भेन्ति - 


[1 इ स मी मी, 1 [1 


१ रो० पोत्थके नत्थि । २ तजनियकम्म-रो° । 


[+ 
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अधम्मेन सममा । सो तम्हा पि आवासा अन्ज आवास गच्छति । तत्थ पि भिक्छून एव 
होति - “शमस्स सखो, आवुसो, भिक्ुनो सङ्घेन तज्ञनीयकम्म परिप्पस्सद्ध अधम्मेन 
समग्गेहि । हन्दस्स मय तल्ननीयकम्म परिष्पस्सम्भेमा" ति । ते तस्स तज्नगयर्कमम 
परिप्यस्सम्भेति - धम्मेन वमा । 

४३ इध पन, भिक्सवे, भिक्ु सङ्खेन तज्ननीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, छोम 6 
पातेति, नेत्थार वत्ति, तल्ननीयस्स कम्मस्स परिप्यस्सद्धि याचति । तत्र चे भिक्छुन एव 
होति - “अय खो, आबुसो, भिक्खु सद्खेन तज्नीयकम्भकतो सम्भा वत्तति, रोम पातेति, 
नेप्थार वत्तति, तज्ननीयस्स कम्मस्स॒परिप्पस्सद्धि याचति । हन्दस्स मय तल्नीयकम्म 
परिप्पस्सम्मेमा" ति । ते तस्स तल्ननीयकम्म परिप्पस्सम्मेन्ति - धम्मपतिरूपकेन समम्गा । 
सो तम्हा आवासा अञ्ज आवासं गच्छति । तत्थ पि भिक्खून एव होति - “मस्स खो, "0 
आबुसो, भिक्खुनो सदेन तजनीयकम्म परिष्पस्सद्ध धम्मपतिषूपकेन सममोहि । हन्दस्स मय 
तज्जनीयकम्म परिप्पस्सम्भेमा" ति। ते तस्स तज्नीयकम्म परिप्पस्सम्भेन्ति - अधम्मेन वग्गा । 
सो तम्हा पि आवासा अन्ञ आवास गच्छति । तत्थ पि भिक्खून एव होति ~ “इमस्स 
खो, आदुसो, भिक्खुनो सदेन तज्जनीयकम्म परिप्पस्सद्ध अधम्मेन वमोहि । हन्दस्स मय 
तन्जनीयक्रम्म पटिप्यस्सम्भेमा” ति । ते तस्स तल्नीयकम्म पटिप्स्सम्भेन्ति - जधम्मेन 1 
समगगा । सो तम्हा प आवासा अन्न आवास गच्छति । तत्थ पि भिक्वून एव होति - 
“इमस्स खो, आदुसो, भिक्खुनो सङ्धेन तस्ननीयकम्म परिप्पस्सद्ध अधम्मेन समगेहि । 
इन्दस्स मय तज्ननीयकम्म परिप्यस्सम्भेमा” ति । ते तस्स तज्ननीयकम्म परिप्यस्सम्भेन्ति - 
धम्मेन कणा । सो तम्हा पि आवासा अञ्ज आवासं गच्छति । तत्थ पि भिक्सून एव 
होति - “इमस्स खो, आवुसो, भिक्ुनो सङ्खेन तज्नीयकम्म पटिप्पस्सद्ध धम्मेन वगोहि ।% 
हन्दस्स मय तज्ननीयकम्म परिप्पस्सम्भेमा” ति । ते तस्स तजनीयकम्म परिप्पस्सम्भेन्ति - 
धम्मपतिरूपकेन वमा । 

६ १७ निथस्सकम्मपटिप्पस्सद्धिकथा 

४४ इध पन, भिक्छवे, भिक्खु सदन नियस्सकम्मकतोः सम्मा वत्तति, रोम पातेति, 
नेत्थारं वत्तति, नियस्सस्स कम्मस्स' परिप्पस्सद्धि याचति । तत्र चे भिक्वुन एव होति - 
अय खो, आबुसो, भिक्खु सद्धुन नियस्सकम्मकतो सम्मा वत्तति, रोम पातेति, नेर्थार % 
वत्तति, मियस्सस्स कम्मस्स परिष्पस्सद्धि याचति । हन्दस्स मय नियस्सकम्म परिप्पस्सम्भेमा" 
ति। ते तस्स नियस्सकम्म पटिप्पस्सम्भेन्ति - अधम्मेन वग्गा । सो तम्हा आवासा अन्ञ 
आवास गच्छति । तत्थ पि भिक्खून एव होति - “इमस्स खो, आबुसो, भिक्खुनो सद्वेन 
नियस्सकम्म परिप्प्सद्ध अधम्मेन वगोहि । हन्दस्स मय नियस्सकम्म परिष्पस्सम्भेमाः ति । 


न 


१ निस्सयकम्मकतो-रो° । २ नियस्सकम्मस्स सरी०, स्या०, निस्सयस्स कम्मस्स~रो । 
मदावस्गो-४५, 
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ते तत्स नियस्सकम्म पटिप्स्सम्मेन्ति - अधम्मेन सममा पे० धम्मेनवगगा धम्मपति 
छपकेन वम्गा धम्मपतिरूपकेन सममा पे । 
१ चक्क कातन्व | 

६ १८ पञ्बाजनीयकम्मपरिप्परसद्धिकथा 

४५ इध पन, भिक्छवे, भिक्खु सद्वेन पल्बाजनीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, छोम 

पातेति, नेत्थार वत्तति, पञ्बाजनीयस्स कम्मस्स पटिप्पस्सद्धि याचति । तत्र चे भिक्छुन 

6 एव होति ~ “जय खो, आसो, भिक्खु सङ्खन पन्बाजनीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, रोम 

पातेति, नेस्थार वत्तति, पल्बाजनीयस्स कम्मस्स परिष्पस्सद्धि याचति । इन्दस्स मय 

पठ्बाजनीयकम्म परिप्पस्सम्भेमा” ति । ते तस्स पव्बाजनीयकम्म परिप्पस्सम्भेति - अधम्मेन 

वगा । सो तमहा आवासा अम्ब आवासं गच्छति । तत्थ पि भिक्सून एव होति - 

“धमस्स सी, आसो, भिक्खुमो सद्धेन पव्बाजनीयकम्म परिप्पस्सद्ध अधमेन वरेहि । 

10 हन्दस्स मय पव्बाजनीयकम्म परिप्पस्सम्भमाः ति । ते तस्स पल्बाजनीयकम्म॒परिप्पस्स 

म्मेति - अधम्मेन सममा पे० धम्मेन वगा धम्मपतिदूपकेन कगा धम्मपति- 

ूपकेन समा पे० । 
चक कातम्ब | 
६ १९ पटिसारणीयकम्मपरिष्पस्सद्धिकथा 

8 464 ४६ इध पन, भिक्खवे, भिक्खु सदन परिसारणीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, रोम 

पातेति, नेत्थार वत्तति; पटिसारणीयस्स कम्मस्स परिप्यस्सद्धि याचति । तत्र चे भिक्खून 

15 एवं होति - “जय खो, आबुसो, भिक्खु सङ्खन पटिसारणीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, लोम 

पातेति, नैत्थार वत्ति, परिसारणीयस्स कम्मस्स परिप्पस्सद्भि याचति । हन्दस्स मय 

परिसारणीयकम्म परिप्पस्सम्भेमा"" ति । ते तस्स पटिसारणीयकम्म पटिप्यस्सम्भेन्ति - अधम्मेन 

वगो । सो तम्या आवासा अन्म आवासं गच्छति । तत्थ पि भिक्खुन एव होति - 

“धमस्स खो, आसो, भिक्ुनो स्न परिसारणीयकम्म पटिप्पस्सद्ध अधम्मेन वदि । 

20 हन्दस्स मय पटिसारणीयकम्म परिप्पसम्भेमा"” ति । ते तस्स पटिसारणीयकम्म परिषप्पस्स- 

म्भेन्ति ~ अधम्मेन समा पे धम्मेन कगा धम्मपतिखूपकेन वमा धम्मपति 

खपकेन समभ्गा पे । 
चक्क कातल्ब 
६ २० अदस्सने उक्खेपनीयकम्मपरिप्पस्सद्धिकथा 

४७ इध पन, भिक्सवे, भिक्खु सङ्खन आपत्तिया अदस्सनमे उक्खेपनीयकम्मकतो 

सम्भा वत्ति, सेम पातेति, नेत्थार वत्तति, आपत्तिया अदस्सने उक्खेपनीयस्स केम्मस्स 

% पटिष्स्सद्भि याचति । तत्र चे भिक्सून एव होति - “अय्‌ खो, आबुसो, भिक्ु स्व 
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आपत्तिया अदस्सने उक्खेषनीयकम्भकतो सम्मा वत्तति, रोम ॒पातेति, नेत्थार वत्तति, 
आपत्तिया अदस्सने' उक्खेपनीयस्स कम्मस्स परिप्पस्सद्धि याचति । हन्दस्स मय आपत्तिया 
अदस्सने उक्खेपनीयकम्म परिप्पस्सम्भेमा” ति । ते तस्स आपत्तिया अदस्सने उक्घ्नपर्मीय- 
कम्म परिप्पस्सम्भेन्ति - अधम्मेन वगा । सो तम्हा आवासा अञ्ज आवास गच्छति । तत्थ 
पि भिक्खुन एव होति - “ध्मस्स खो, आवुसो, भिक्ुनो स्घेन आपत्तिया अदस्सने € 
उक्खेषनीयकम्म॒परिप्यस्सद्॒ अधम्मेन वगेहि । हन्दस्स मय आपत्तिया अदस्सने 
उक्खेपनीयकम्म परिप्पस्सम्भेमा" ति । ते तस्स आपत्तिया अदस्सने उक्खेपनीयकम्म 8 465 
परिप्यस्सम्मेन्ति - अधमेन समम्गा पे धम्मेन वगा धम्मपतिरूपकेन वमा 
धम्मपतिषूपकेन समग्ा पे । 
चक्र कातन्ब । 

६ २१ अप्पटिकम्मे उक्खेपनीयकम्मपरिष्पस्सद्धिकथा 

४८ इध पन, भिक्छवे, भिक्खु सद्धन आपत्तिया अप्पटिकम्मे उक्ेपनीयकम्मकतो 10 
सम्मा वत्तति, लोम पातेति, नेत्थार वत्तति, भपत्तिया अप्पयिकम्मे उक्सेपनीयस्स कममस्स 
परि्पस्सद्धि याचति । तत्र चे भिक्ून एव होति - “अय खो, आबुसो, भिक्खु सङ्घेन 
आपर्तिया अप्परिकम्मे उक्खेपनीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, रोम पातेति, नेत्थार त्ति, 
आपत्तिया अप्परिकम्मे उक्सेपनीयस्स कम्मस्स॒परिप्यस्सद्धि याचति । हन्दस्स मय 
आपत्तिया अप्पदिकम्मे उक्खेपनीयकम्म ॒परटिप्पस्सम्मेमा” ति । ते तस्स आपत्तिया 15 
अप्पिकम्मे उक्खेपनीयकम्म पटिप्पस्सम्मेन्ति - अधम्मेन वग्गा । सो तमहा आवासा अम्न 
आवास गच्छति ! तत्थ पि भिक्खुन एव होति - “इमस्स खो, आबुसो, भिक्ुनो सङ्घेन 
आपत्तिया अप्परिकम्मे उक्खेपनीयकम्म परिप्पस्सद्ध - अधम्मेन वगेहि । हन्दस्स मय 
आपत्तिया अप्पिकम्मे उक्सेपनीयकम्म॒परिप्यस्सम्भेमा" ति । ते तस्स आपत्तिया 
अप्पिकम्मे उक्खेपनीयकम्म पटिप्पस्सम्मेन्ति - अधम्मेन सम्गा पे धम्मेन वगा 9 
धम्मपतिदूपकेन वगा धम्मपतिखूपकेन समम्गा पे० । 

चक्घ कातन्ब । 
६ २२ अप्पटिनिस्सग्मे उक्खेपनीयकम्मपरिष्पस्सद्धिकथा 

४९ इध पन, भिक्छवे, भिक्छु सद्धेन पापिकाय दिद्धिया अप्परिनिस्समो उक्सेपनीय 
कम्मकतो सम्मा वत्तति, छोम पातेति, नेत्थार वत्तति, पापिकाय दिद्धिया अप्पटिनिस्सम्गे 
उक्खेपनीयस्स कम्मस्स ॒परिप्यस्सद्धिः याचति । तत्र चे मिक्वून एव होति - “भय खो; 
आद्ुसो, भिक्खु सदेन पापिकाय दिद्धिया अप्पटिनिस्सगे उक्सेपनीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, % 
लोम पातेति, नेस्थार वत्तति, पापिकाय दिद्धिया अप्पटिनिस्सगे उक्खेपनीयस्स कम्मस्स 


१ स्या= पोत्थुके नत्थि। 
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४ ॐ पटिष्पस्सद्धि याचति । हन्दस्स मय पापिक्राय दिष्टया अप्परिनिस्सगे उक्खेपनीयकम्म 
8 45 प्रिप्पस्सम्भेमा” ति । ते तस्स पापिकाय दिद्टिया अप्टिनिस्समे उक्खेपनीयकम्म परिप्य 
स्सम्मेन्ति- अधम्मेन वमा । सो तम्हा आवासा भग्न आवास गच्छति । तत्थ पि भिक्लून 
एव होति - “दमस्स खो, आवुसो, गिक्खुनो सद्धेन पापिकाय दिद्धिया अप्पिनिस्समो 
6 उक्खेपनीयकम्म परिप्यस्सद्ध - अधम्मेन वमोहि । हन्दस्स मय पाप्काय दिष्टया अप्पि 
निस्सगे उक्वेपनीयकम्म परिप्पस्सम्भेमा" ति । ते तस्स पापिकाय दिद्धिया अप्परिनिस्समे 
उक्खेपनीयकम्म पटिषप्पस्सम्भेति अधम्मेन सममा पे धम्मेन वमा धम्मपति 

रूपकेन वमा धम्मपतिरूपकेन सममा पे० । 

चक्र कातव्ब | 

६ २६ तज्जनीयकम्मविवादकथा 


५० इध पन, मिक्छवे, भिक्खु मण्डनकारको होति कर्हकारको विवादक्रारको 
10 मस्सकारको सङ्खं अधिकरणकारको । तत्र चे भिक्ून एव ह्यति - “जय खो, आदुसो, 
भिक्खु मण्डनकारको पे सङ्खं अधिकरणकारको । हन्दस्स मय तज्ननीयकम्म' करोमा" 
ति। ते तस्स तज्नीयकम्म करोन्ति - अधम्मेन वगा । तन्रष्र सङ्खो विवदति - “अधम्मेन 
वमगकम्म, अधम्मेन समम्गकम्म, धम्मेनः वमक्म्म ,` धम्मपतिरूपकेन, व्गकम्म, 
धमपपतिरूपकेन समम्गकम्म, अकत कम्म ॒दुक्रट* कम्म पुन कातल्व कम्म ति । तत्र, 
15 भिक्छवे, ये ते भिक्छु एवमाहसु - अधम्मेन वमाकम्म" ति, ये च ते भिक्खू एवमाह - 
“अकत कम्म दुक्रट कम्म पुन कातव्ब कम्म" ति, इमे तत्थ भिक्खू धम्मवादिनो । 

५१ इध पन, भिक्सछवे, भिक्ु मण्डनकारको होति पे० सङ्घे अधिकरण 
कारको । तत्र चे भिक्छुन एव होति - “अय खो, आसो, भिक्खु भण्डनकारको पे 
सङ्क अधिकरणकारको । हन्दस्स मय तस्ननीयकम्म करोमा” ति । ते तस्स तस्ननीयकम्म 

% करोन्ति ~ अघम्मेन सममा । तत्रद्रे सद्खो विवदति ~ “भधम्मेन वमाकम्म;, अधम्मेन 
समगकम्म, धम्मेन वग्गकम्म, धम्मपतिरूपकेन वमकम्म, धम्मपतिखूपकेन समगकम्म्‌, 
अकत कम्म दुक्घट कम्म पुन कातन्व कम्म“ ति । तत्र, भिक्छवे, ये ते भिक्खू एवमाह - 
(अधम्मेन समगणकम्म" ति, ये च ते भिक्खू एवमादसु - “अकत कम्म दुकर कम्म पुन 
कातञ्च कम्म" ति, दमे तत्थ भिक्खू धम्मवादिनो । 

8 49 ॐ ५२ इध पत, भिक्सवे, भिक्ु भण्डनकारको होति पे० सद्धं अधिकरण- 
कारको । तत्र चे भिक्छून एव होति - “अय खो, आबुसो, भिक्खु मण्डनकारको पे 
सङ्खं अधिकरणकारको हन्दस्स मय तज्ननीयकम्म करोमा” ति । ते तस्स ॒तजनीयकम्म 
करोन्ति - धम्मन वम्गा । तत्रह सद्खो विवदति -“अधम्मेन वणकम्म, अधम्मेन समग्कम्म, 


1 


९२४५५ । नियस्सकम्मविवादकथां ३५५७ 


धम्मेन वमकम्म, धम्मपतिरूपकेनवमकम्म, धम्मपतिरूपकेन समगकम्म, अकत कमम दुक्रट 
कम्म पुन कातन्ब कम्म ति । तत्र, भिक्खवे, ये ते भिक्खू एवमाह ~ “धम्मेन वणकम्म" 
ति, ये च ते भिक्खु एवमाह - “अकत कम्म दुकर कम्म पुन कातव् कम्म? ति, “इमे 
तत्थ भिक्खु धम्मवादिनो । † 


५२३ इध पन, भिक्छवे, भिक्स भण्डनकारको होति पे सङ्के अधिकरण-5 
कारको । तत्र चे भिक्खून एव होति - “भय खो, आदुसो, भिक्खु मण्डनकारको पे° 
सङ्ख अधिकरणकारको । हन्दस्स मय तज्ननीयकम्म करोमा" ति । ते तस्स ॒तल्लनीयकम्म 
करोन्ति - धम्मपतिरूपकेन वमा । तन्र्रो सद्खो विवदति -“अधम्मेन वगकम्म, अधम्मेन 
समगगकम्म, धम्मेन व्गकम्म, धम्मपतिरूपकेन वगकम्म, धम्मपतिरूपकेन समगकम्म, अकत 
कम्म दुक्ट कम्म पुन कातब्ब॒कम्म ति । तत्र, भिक्खवे, ये ते भिक्खू एवमाह -10 
“धम्मपतिरूपकेन कमगकम्म"* ति, ये च ते भिक्खू एवमाह - “अकत कम्म दुक्कट कम्म 
पुन कातञ्ब कम्म" ति, इमे तत्थ भिक्खू धम्मवादिनो । 


५४ इध पन, भिक्छवे, भिक्छु भण्डनकारको होति पे सङ्खं अधिकरण 

कारको । तत्र चे भिक्छून एव होति - “भय सखो, आघुसो, भिक्खु भण्डनकारको होति 

पे सदे अधिकरणकारको । हन्दस्स मय तज्ननीयकम्म करोमा” ति। ते तस्स "5 
तज्ननीयकम्म करोन्ति - धम्मपतिषूपकेन सममा । तत्रह सङ्खो विवदति -“अधम्मेन 
वगकम्म, अधम्मेन समग्गकम्म, धम्मेन वग्गकम्म, धम्मपतिरूपकेन वमकम्म, धम्मपतिरूपकेन 
समगकम्म, अकत कम्म दुक्रट कम्म पुन कातव्व कम्म" ति । तत्र, भिक्छवे, ये ते भिक्खु 
एवमाह - “धम्मपतिरूपकेन सममगकम्म ति, ये च ते भिक्स एवमाह - “अकत कम्म 
दुक्कट कम्म पुन कातव्ब कम्म" ति, इमे तत्थ भिक्खू धम्मवादिनो । 0 


६ २४ नियस्सकम्मविवादकथा 

५५ इध पन, भिक्छवे, भिक्खु बाख होति अब्यत्तोः भापत्तिबहुरो अनपदानो, 
गिहिसंसद्रो, विहरति अननुलोमिकेहि गिहिससगोहि । तत्र चे भिव्खून एव होति - “अय 
खो, आबुसो, भिक्ु वारो अब्यत्तो आपत्तिबहरो अनपदानो, गिहिससटटरे विहरति 
अननुरोमिकेहि गिहिसंसमोहि । हन्दस्स मय नियस्सकम्म करोमा" ति । ते तस्स नियस्सकम्म 
करोन्ति - जधम्मेन वमा पै अधम्मेन समग्गा धम्मेन वगा धम्मपतिरूपकेन % 
वगा धम्मपतिरूपकेन सममगा । तत्रमे सद्धो विदति - ५“अधम्मेन व्गकेम्म, अधम्मेन 
सममाकम्म, धम्मन वकम्म, धम्मपतिरूपकेन वमगकम्म, धम्मपतिरूपकेन समगगकम्म, अकत 
कम्म॒दुक्रट कम्म पुन कातन्ब कम्म" ति । तत्र, भिक्वे, ये ते भिक्ु एवमादसु - 


१ समरगकम्भ-म> । २ अन्यत्तो सी, रो०। ३ गिहीससद्धो-सी । 
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“श्वम्मपतिरूपकेन समगगकम्म" ति, ये च ते भिक्खू एवमाह - “अकत कम्म दुक्रर कम्म 
पुन कातव्ब कम्म" ति, इमे तत्थ भिक्खू धम्मवादिनो । इमे पञ्च वारा ससित्ता । 
त ६ २५ पञ्वाज्ञनीयकम्मविवादकथा 
५६ इध पन, भिक्वे, भिक्खु कुरुदूसको होति पापसमाचारो । तत्र चे भिक्सून 
एव होति - “अय सो, आघ्रुसो, भिक्ु कुरुदूसको पापसमाचारो । हन्दस्स मय पल्बाज 
5 नीयकम्म करोमा" ति । ते तस्स पल्बाजनीयकम्म करोन्ति - अधम्मेन वगा पे 
अधम्मेन सममा धम्मेन वम्गा धम्मपतिरूपकेन वगा धम्मपतिरूपकेन समगगा । तत्रद्रो 
सद्म विवदति - “अधम्मेन वगकरम्म, अधम्मेन समगकम्म, धम्मेन वगगकम्म, धम्मपति- 
रूपकेन वगगकम्म, धम्मपतिखूपकेन समगकम्म, अकत कम्म दुकट कम्म पुन कातन्ब कम्म 
ति । तत्र, भिक्खवे, ये ते भिक्खू एवमाह - “धम्भपतिरूपकेन सममाकम्म" ति ये च ते 
"0 भिक्ु एवमाह - “अकत कम्म दुकर कम्म पुन कातव्व कम्म ति; इमे तत्थ भिक्ू 
धम्मवादिनो । इमे पश्च वारा सखित्ता । 
६ २६ परटिसारणीयकम्मधिवादकथा 
8 469 ५७ इथं पन, भिक्छवे, भिक्ु गिही अक्रोसति परिभासति । तत्न चे भिक्छून 
५ ॐ एव होति - “जय खो, आवुसो, भिक्ु गिह अक्रोसति परिमासति । हन्दस्स मय 
परिसारणीयकम्म करोमा” ति । ते तस्स परिसारणीयकम्म करोन्ति - अधम्मेन वमा पे 
15 अधम्मेन समम्गा धम्मेन वमा धम्मपतिरूपकेन वमा धम्मपतिषूपकेन समगगा । तत्रो 
सद्खीो विवदति ~ “अधम्मेन वग्गकम्म, अधम्मेन समगकम्म, धम्मेन वगकम्म, धम्मपति- 
खूपकेन वग्कम्म, धम्मपतिषूपकेन समगकम्म, अकेत कम्म दुक्रट कम्म पुन कातन्ब 
कम्म ति । तत्र, भिक्सवे, ये ते भिक्खू एवमाहसु - “धम्मपतिरूपकेन समगगकम्म” ति, 
ये च ते भिक्खू एवमाहमु - “अकत कम्म ॒दुकट कम्म पुन कातव्व कम्म" ति, 
0 हमे तत्थ मिक्स धम्मवादिनो । इमे पश्च वारा ससित्ता । 


६ २७ अदस्सने उक्खेपनीयकम्मविवादकथा 

५८ इध पन, भिक्खवे, भिक्खु आपत्ति आपल्ित्वा न इच्छति आपत्ति पस्सितु । 
तत्र चे भिक्ून एव होति - “भय खो, आबुसो, भिक्ु आपत्ति आपन्निला न इच्छति 
आपत्ति पस्सितु । हन्दस्स मय आपत्तिया भदस्सने उक्सेपनीयकम्म' करोमा" ति । ते तस्स 

आपत्तिया अदस्सने उक्खेपनीयकम्म करोति ~ अधम्मेन वगा प° अधम्मेन सममा 
४ धम्मेन वमा धम्मपतिरूपकेन वगा धम्मपतिरूपकेन सममा । तत्रह सद्खो विबदति- 
(अधम्मेन वमाकम्म, अधम्मेन समग्गकम्म, धम्मेन वमाकम्म, धम्मपतिरपकेन वगकेम्म, 
धम्मपतिरूपकेन समग्गकम्म, अकत कम्म दुकट कम्म पुन कातव्ब कस्म” ति । तत्न, भिक्खवे, 


१ उक्खेपनियकम्मै-रो° । 
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ये ते भिक्खू एवमाह -“धम्मपतिरूपकेन सम्ममाकम्म" ति, ये च ते भिक्छू एवमाह - 
“अकत कम्म दुक्घट कम्म पुन कातव्व कम्म" ति, इमे तत्थ भिक्खू धम्मवादिनो । इमे 
प्च वारा सचित्ता । 
६ २८ अप्पटिकम्मे उक्खेपनीयकम्मविवादकथा 

५९ इध पन, भिक्छवे, भिक्ु आपत्ति आपन्निखा न इच्छति आपिं परिकातु । 
तत्र चे मिक्खून एव होति - “अय खो, आबुसो, भिक्खु आपत्ति आपज्नित्वा न इच्छति 
आप्तिं पटिकातु । हन्दस्स मय आपत्तिया अप्परिकम्मे उक्खेपनीयकम्म करोमा” ति । ते 
तस्स आपत्तिया अप्पटिकम्मे उक्खेपनीयकम्म करोन्ति - अधम्मेन वगा प° अधम्मेन 
समम्गा धम्मेन वमा धम्मपतिरूपकेन वम्गा धम्मपतिरूपंकेन सममा । तत्रह सद्लो 
विवदति ~ “अघम्मेन वमाकम्म, अधम्मेन समग्गकम्म, धम्मेन वगकम्म, धम्मपतिरूपकेन 
वमगकम्म, धम्मपतिख्पकेन सममाकम्म; अकत कम्म दुक्कट कम्म पुन कातल्ब कम्म" ति । 10 
तत्र, मिक्छवे, ये ते भिक्खू एवमाह - ““धम्मपतिरूपकेन समगकम्म" ति, ये च ते 
भिक्खू एवमाहसु - “अकत कम्म दुकर कम्म पुन कातव्ब कम्म" ति, इमे तत्य भिक्खू 
धम्मवादिनो । इमे पञ्च वारा सङ्धित्ता । 

६ २९ अप्पटिनिरसग्गे उक््खेपनीयकःम्मविवादकथा 

६० इध पन, भिक्छवे, भिक्ु न इच्छति पापिकं दिर परिनिस्सनज्ञितु । तत्र 
चे भिक्सून एव होति - “मय खो, जघ्ुसो, भिक्खु न इच्छति पापिक दिष्टि पटिनिस्स 15 
ज्नितु । हन्दस्स मय पापिकाय दिष्टया अप्पटिनिस्सगे उक्सेपनीयकम्म करोमा” ति । ते 
तस्स पापिकाय दिद्धिया अप्यटिनिस्समगे उक्खेपनीयकम्म करोन्ति --अधम्मेन वगा पे० 
उधम्मेन समम्गा धम्मेन वमा धम्मपतिरूपकेन वगा धम्मपतिरूपकेन सममा । 
तत्रह सङ्घो विवदति ~ ^“अधम्मेन वमाकम्म; अधम्मेन समगकम्म, धम्मेन वमाकम्म, 
धम्मपतिरूपकेन वगगकम्म, धम्मपतिषूपकेन सममकम्म, अकत कम्म दुक्षट कम्म पुन कातल्ब 90 
कम्म" ति । तत्र, भिक्छवे, ये ते भिक्खू एवमाहस - “धम्मपतिषूपकेन समम्गकम्म्‌"” ति, 
ये च ते भिक्छु एवमाह - “अकत कम्म दुक्रट कम्म पुन कातन्ब कम्म" ति, इमे तस्थ 
भिक्खू धम्मवादिनो । इमे पञ्च वारा सखित्ता । 

§ ३० तल्ननीयकःम्मपटिप्पस्सद्धिकथा 

६९ इध पन, भिक्छवे, भिक्ु सङ्धेन तञ्जनीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, रोम 
पातेति, नेस्थार वत्ति, तञ्जनीयस्स कम्मस्स' परिप्पस्सद्धि याचति । तत्र चे भिक्सून एव ॐ 
होति - “अय खो, आवुसो, भिक्स सद्धैन तजनीयकम्मकतो ` सम्मा वत्तति, कोम पातेति; 
नेत्थार वत्तति, तज्नीयस्स कम्मस्स परिप्पस्सद्धि याचति । हन्दस्स मय तजनीयकम्म 


१ तज॑नीयकम्मस्स~स्या० । २ तजनियकम्मकतो-रो° । 
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परिप्पस्सम्भेमा ति । ते तस्स तज्नीयकम्म परिप्पस्सम्भेन्ति ~ अधम्मेन वगा । तन्नष्रौ सदो 
विवदति ~ “अधम्मेन वमकम्म, अधम्मेन सममकम्म, धम्मेन कगगकम्म, धम्मपतिरूपकेन 
वगस्कृम्म, धम्मपतिखूपफेन समम्गकम्म, अकत कम्म दुक्रट` कम्म पुन कातब्ब कम्म ति । 
तत्र, भिक्सवे, ये ते भिक्खू एवमाह - “अधम्भेन वम्गकम्म?" ति, ये च ते भिक्स. 
 एवमाहसु - “अकत कम्म दुकट कम्म पुन कात ब कम्म" ति, दमे तप्य भिक्खू धम्मवादिनो । 
६२ इध पन, भिक्छवे, भिक्ु स्चैन तजनीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, रोम 
पातेति, नेस्थार वत्तति, तज्जनीयस्स कम्मस्स परिप्यस्सद्धि याचति । तत्र चे भिक्खून एव 
होति - “जय खो, आब्ुसो, भिक्खु सद्धैन तज्ननीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, कोम पातेति; 
नेस्थार वत्तति, तजनीयस्स कम्मस्स॒परिप्पस्सद्धि याचति । हन्दस्स मय तल्नीयकम्म 
"0 परिष्पस्सम्भेमा? ति । ते तस्स तज्ननीयकम्म परिप्पस्सम्भेति - अधम्मेन सममा । तत्रह 
सच्चो विवदति - “अधम्मेन वमाकम्म, अधम्मेन समग्मकम्म, धम्मेन वमगकम्म, धम्मपतिरूपकेन 
वमाकम्म, धम्मपतिषखूपकेन सममकम्म, अकत कम्म दक्रट कम्म पुन कातब्ब कम्म" ति ! 
तत्र, मिक्छवे, ये ते भिक्खू एवमाहस - “'जधम्मेन सममकम्म" ति, ये च ते मिक्ू 
एवमाहयु ~ “भकत कम्म दुक्रर कम्म पुन कातव्ब कम्म" ति, इमे तत्य भिक्खू धम्मवादिनो । 
15 ६३ इध पन, भिक्छवे, भिक्स सद्धैन तञनीयकम्मकती सम्मा वत्तति, रोम 
पातेति, नेस्थार वत्तति, तज्जनीयस्स कम्मस्स परिप्यस्सद्धि याचति । तत्र चे भिक्छून 
एव होति - “अय खो, आवुसो, भिक्खु सद्चेन तजनीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, रोम 
पातेति, नेत्थार वत्तति, तज्ननीयस्स कम्मस्स परिप्पस्सद्धि याचति । इन्दस्स मय 
तज्लनीयकम्म परिप्पस्सम्भेमाः ति । ते तस्स त्ननीयकम्म परिप्यस्सम्मेन्ति -- धम्मेन वमा । 
४ तन्रहरौ सद्खो विवदति - “अधम्मेन वगकम्म, अधम्मेन सममकम्म; धम्मेन वम्गकम्म, 
धम्मपतिरूपकेन वगगकम्म, धम्मपतिरूपकेन समगगकम्म, अकत कम्म॒दुक्ररट कम्म पुन 
कातञ्व कम्म" ति । तत्र, भिक्खवे, ये ते भिक्खू एवमाह ~ “धम्मन वकम" ति 
ये च ते भिक्खू एवमाहसु - “अकत कम्म दुक्रट कम्म पुन कातव्य कम्म" ति, इमे तत्य 
भिक्खू धम्मवादिनो । 


‰ ६४ इध पन, भिक्सवे, भिक सद्धेन तञननीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, रोम पातेति, 
नेत्थार वत्ततिः तज्ननीयस्स कम्मस्स पटिप्पस्सद्धि याचति । तत्र चे भिक्ून एव होति - 
“अय खो, आघुसो, भिक्खु सद्ेन तस्लनीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, खम पातेति, नेत्थार 
वत्तति, तज्जनीयस्स कम्मस्स परिप्पस्सद्धि याचति । हन्दस्स मय त्ञनीयकम्म पटिप्पस्सम्भेमा" 
ति। ते तस्स तलनीयकम्म पटिप्पस्सम्भेन्ति ~ षम्मपतिरूपकेन वणा । तत्रह स्रो विवदति ~ 

ॐ ^अधस्मेन वगकम्म, अधम्मेनं समम्गकम्म, धम्मेन वगकम्म, धम्मपतिरूपकेन वमाकम्म, 


१ दुक्रत-सी० । २ अधम्मेन-स्या०। 
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धम्मपतिरूपकेन समम्गकम्म, अकत कम्म ॒दुक्ट कम्म पुन कातव्ब कम्म" ति । तत्र, 
भिक्छवे, ये ते भिक्खू एवमाहसु -“धम्मपतिख्पकेन वमकम्म" ति, ये च ते भिक्खू 
एवमाह - “अकत फम्म दुक्ट कम्म पुन कातन्ब कम्म" ति, इमे तत्थ भिक्वू धम्मवादिगी। 

६५ इध पन, भिक्खवे, भिक्खु सद्धन तज्नीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, ठोम 
पातेति, नैत्थार वत्तति, तज्ञनीयस्स कम्मस्स परिप्पस्सद्धि याचति । तत्र चे भिक्खून एव 
होति - “अय खो, आसो, भिक्ु सदेन तज्ननीयफम्मकतो सम्मा वत्तति, रोम पातेति, 
नेत्थार वत्तति, तज्ननीयस्स कम्मस्स परिप्पस्सद्धि याचति । हन्दस्स मय ॒तज्ननीयकम्म 
परिप्यस्सम्भेमा" ति । ते तस्स ॒तज्नीयकम्म परिप्पस्सम्मेन्ति ~ धम्मपतिखूपकेन समम्गा । 
तत्रह सद्खो विवदति - “अधम्मेन वमक, अधम्मेन सममकम्म, धम्मेन वमकम्म; 
धम्मपतिरूपकेन वमाकम्म, धम्मपतिरूपकेन समगगकम्म, अकत कम्म दुकषट कम्म पुन कातन्ब 10 
कम्म" ति । तत्र, भिक्सवे, ये ते भिक्खू एवमाह - “धम्मपतिरूपकेन समगगकम्म" ति, 
ये च ते भिक्खू एवमाह - “अकत एम्म दुक्रट कम्म पुन कातव्व कम्म ति, इमे तत्थ 
भिक्खू धम्मवादिनो । 

६ ३१ नियस्सकम्मपरिष्पस्सद्धिकथा 

६६ इध पन, भिक्छवे, भिक्ु सद्धेन नियस्सकम्मकतो सम्मा वत्तति, रोम पातेति, 
नेत्थार वत्तति, नियस्सस्स कम्मस्स' परटिप्पस्सद्धि याचति । तत्र चे भिक्खून एव होति - 15 
“अय खो, आवुसो, भिक्खु सद्धैन नियस्सकम्मकतो सम्मा वत्तति;, कोम पातेति, नेत्थार 
वत्तति, नियस्सस्स कम्मस्स परिप्पस्सद्धि याचति । हनम्दस्स मय नियस्सकम्म परिप्पस्सम्भेमा 
ति। ते तस्स नियस्सकम्म पटिप्यस्सम्भेन्ति - अधम्मेन वगा पे अधम्मेन समा 
धम्मेन वग्गा धम्मपतिषूपकेन कगा॒ धम्मपतिखूपकेन सममा । तत्रो सद्खो विवदति ~ 
८“अधम्मेन वम्गकम्म, अधम्मेन समम्गकम्म, धम्मेन वमकम्म, धम्मपतिरूपकेन वमकम्म, % 
धम्मपतिरूपकेन समरगकम्म, अकत कम्म ॒दुकट कम्म पुन कातव्व कम्म" ति । तत्र; 
भिक्छवे, ये ते भिक्खू एवमाह - “धम्मपतिरूपकेन सममकम्म" ति, ये च ते भिक्त 
एवमाह - “अकत कम्म दुकट कम्म पुन कातव्ब कम्म" ति; इमे तस्थ भिक्खू धम्मधादिनो । 
ह्मे पि पञ्च वारा सद्धित्ता । 


६ ३२ पञ्बाजनीयक्छम्मपरिप्परसद्धिकथा 
६७ इध पन, मिव्खवे, भिक्खु सद्धेन पल्बाजनीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, छोम ॐ 
पातेति, नेष्थार वत्ति, पन्बाजनीयस्स कम्मस्स परिप्पस्सद्धि याचति । तत्र चे भिक्छून 
एव होति - “जय सखो, आवुसो, भिक्छु सद्खेन पव्याजनीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, छोम 
पातेति, नेत्थार वत्तति, पञ्बाजनीयस्स कम्मस्स परिप्पस्सद्धि याचति । इन्दस्स मय 


१ नियस्सकम्मस्स-सी०, सा०, निस्सयकम्मस्स-रो ० । 
महावग्गो-४६ 


8? 478 


8 44 
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पल्बाजनीयकम्म परिप्पस्सम्भेमा" ति । ते तस्स पल्वाजनीयकम्म परिप्पस्सम्भेन्ति - अधम्मेन 
वमा पे अधम्मेन सममा धम्मेन वणा धम्मपतिरूपकेन वगा धम्मपतिषूप 
कैल समगा | तत्रो सद्भो विवदति ~ “अधम्मेन वमगकम्म, अधम्मेन सममाकम्म, धम्मेन 
वमाकम्म, घम्मपतिशूपकेन वमाकम्म, धम्मपतिरूपकेन समगगकम्म, अकत कम्म दुकट कमम 
6 पुन कातन्ब कम्म ति । तर, भिक्छवे, ये ते भिक्खू एवमाहसु - “धम्मपतिषूपकेन समम 
कम्म? ति, ये च ते भिक्खू एवमाह - “जकत कम्म दुक्रट कम्म पुन कातन्ब कम्म, ति, 
इमे तत्थ भिक्खू धम्मवादिनो । इमे पिः पश्च वारा सङ्धित्त । 


६ ३३ परटिसारणीयकम्मपरिष्पस्सद्धिकथा 
६८ इध पन, भिक्खवे, भिक्खु सङ्घेन पटिसारणीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, रोम 
पातेति, नेस्थार वत्तति, पटिसारणीयस्स कम्मस्स ` परिप्पस्सद्धि याचति । तत्र चे भिक्खून 
10 एव होति - “भय खो, आबुसो, भिक्खु सद्वैत पटिसारणीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, लोम 
पातेति, नैत्थार वत्तति, परिसारणीयस्प कम्मस्स परिप्यस्सद्धिं याचति । हन्दस्स मय परि 
सारणीयकम्म परिप्यस्सम्भेमाः ति । ते तस्स परिसारणीयकम्म परिप्पस्सम्मेन्ति - मधम्मेन 
व्ग्गा पे अधम्मेन समगा धम्मेन वगा धम्मपतिरूपकेन वगा षम्मपतिरूप 
कैन सममा । तत्रह सद्व निवदति - “अधम्मेन यमाकम्म, अधम्मेन सममकम्म, धम्मन 
16 वृम्गकम्म्‌, धम्मपतिरूपकेन कणकम्म, धम्मपतिरूपकेन समगकम्म; अकत कम्म दुकट कम्म 
पुन कातव्व कम्म" ति । तत्र, भिक्छवे, ये ते भिव्खु एवमाह ~ “धम्मपतिरूपकेन 
समगकम्म" ति, ये च ते भिक्खू एवमाह - “अकत कम्म ॒दुक्रट कम्म पुनं कातल्बे 

कम्म” ति । इमे तत्थ भिक्खू धम्मपादिनो । इमे पि पश्च वारा सङ्धित्ता | 

६ ३४ अवदस्सने उक्खेपनीयकम्भपरिप्पस्सदिक्षथा 

६९ इध पन, मिक्छवे, भिक्खु सेन आपत्तिया अदस्सने उवखेपमीयकमकती 
% सम्मा वत्तति, लोम पातेति, नैत्थार वत्तति, आप्तया अदस्सने उक्खेपनीयस्स फममस्स) 
परिप्प्सद्धि याचति । तत्र चे भिक्छूत एव होति - “अय खो, भुस, भिक्ु 
सङ्खन आपत्तिया अदस्सने उक्सेपनीयकम्भकती सम्मा वत्तति, छोम पातेति, नेत्थारं वत्ति, 
आपत्तिया अदस्सने उक्खेपनीयस्स कम्मस्स परिप्पस्सद्धिः याचति । हन्दस्स मय आपत्तिया 
अद्स्सने उक्सेपनीयकम्म परिप्पस्सम्भेमा" ति । ते तस्स भप्तिया भदस्सने उक्खेपनीयकम्म 
9 परिप्पस्सम्भेन्ति -अधम्मेन वगा पे० अधम्मेन सममा धम्ेन घमा धम्मपतिखूप 
कैन वा धम्मपतिरूपकेन समगगा । तत्रे सद्धो निषदति -“अधम्मेन वग्रकम्म, अधम्मेन 
समम्गकम्म, धम्मेन वगकम्म, धम्मपतिरूपकेन वमक्रम्म, धम्मपतिरूपकेन सममाकम्म्‌, अकत 
कम्म दुक्रट कृम्म पुन ॒कातन्ब कम्म ति । तत्र, भिक्खवे, ये ते भिक्खू एवमाह ~ 


१ सी०, सा० पोत्थकेघु नस्थि । २ प्रटिसारणीयकम्मस्स-ल्या० । ३ उक्सेपनीयकम्मस्स--श्या०। 


९३६७१] अप्पटिनिस्समगे उक्खेपनीयकम्मपरिप्यस्सद्धिकथा ३६३ 


धम्मपतिरूपकेन समगगकम्म" ति, ये च ते भिक्खू एवमाह ~ “अकत कम्म दुक्करं 
कम्म पुन कातब्ब कम्म” ति, इमे तत्थ भिक्खू धम्मवादिनो । इमे पि पञ्च वारा सङ्धित्ता । 


६ ३५ अप्पटिकम्मे उक्खेपनीयकम्मपरिप्पस्सद्धिकथा , “ 

७० इध पन, मिक्खवे, मिक्खु स्न आपत्तिया अपरिकम्मे उक्सेपनीयकम्मकतो 
सम्मा वत्तति, खेम पतेति, नेत्थार वत्तति, आपत्तिया अप्पटिकम्मे उक्खेपनीयस्स कम्मस्स 
पटिप्पस्सद्धि याचति । तत्र चे भिक्ून एव होति - “अय खो, आदुसो, भिक्सु सङ्खेन ७ 
आपत्तिया अप्पटिकम्मे उक्खेपनीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, रोम पातेति, नेर्थार वत्तति, 
आपत्तिया अप्पटिकम्मे उक्खेपनीयस्स कम्मस्स परिप्पस्सद्धि याचति । हन्दस्स मय आपत्तिया 
अप्परिकम्मे उक्खेपनीयकम्म पटिप्पस्सम्भेमा" ति । ते तस्स आपत्तिया अप्यरिकम्मे 8 475 
उक्खेपनीयकम्म परिप्पस्सम्भि -अधम्मेन वम्णा पे० अधम्मेन समम्गा धम्मेन 
कगा धम्मपतिरूपकेन वगा धम्मपतिरूपकेन समम्गा । तत्रह सङ्घो विवदति- “अघम्मेन 10 
वृगकम्म, अधम्मेन सममाकम्म, धम्मेन वगगकम्म, धम्मपतिरूपकेन वमकम्म, धम्मपतिखूपकेन 
समगकम्म, अकत कम्म दुक्रर कम्म पुन कातव्व कम्म” ति । तत्र, भिक्खवे, ये ते भिक्खू 
एवमाहसु - “धम्मपतिरूपकेन सममगकम्म" ति, ये च ते भिक्खू एवमाहसु -“भकत 
कम्म दुक्कट कम्म पुन कातव्ब कम्म ति, इमे तत्थ भिक्खू धम्मवादिनो । इमे पि 
पञ्च वारा सङ्खित्ता । 15 


६ ३६ अप्पटिनिस्सग्गे उक्खेपनीयकःम्मपरिष्पस्सद्धिकथा 

७१९ इध पन, भिक्सवे, भिक्ु सद्वेन पापिकाय दिष्टया अप्पटिनिस्समे उक्खेप- 
नीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, रोम पातेति, नेत्थार वत्ति, पापिकाय दिद्धिया अप्परिनिस्सगो 
उक्खेपनीयस्स कम्मस्स परिष्पस्सद्धि याचति । तत्र चे भिक्खून एव होति- “अय खो; 
आवुसो, भिक्ु सद्धेन पापिकाय दिद्धिया अप्परिनिस्समे उक्खेपनीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, 
लोम पातेति, नेत्थार वत्तति, पापिकाय दिद्िया अप्यटिनिस्समगे उक्खेपनीयस्स कम्मस्स 
परिप्पस्सद्धि युचति । हन्दस्स मय पापिकाय दिद्धिया भप्पटिनिस्समे उक्खेपनीयकम्म 
परिप्पस्सम्भेमा? ति । ते तस्स पापिकाय दिद्टिया अप्पटिनिस्समगे उक्खेपनीयकम्म परिप्य 
स्सम्मेन्ति - अधम्मेन वम्णा पे अधम्मेन समम्गा धम्मेन वगा धम्मपतिरूपकेन 
व्ग्गा धम्मपतिरूपकेन सममा । तत्रह सङ्खो विवदति ~ “अधम्मेन वगकम्म, अधम्मेन 
सममाकम्म, धम्मेन वम्गकम्म, धम्मपतिरूपकेन वगकम्म, धम्मपतिषूपकेन सममगक्रम्म्‌, % 
अकत कम्म दुक्कट कम्म पुन कातव्ब कम्म" ति । तत्र, भिक्छवे, ये ते भिक्लु एवमाहसु - 
““घम्मपतिरूपकेन समगकम्म" ति, ये च ते भिक्खू एवमाहस - “अकत कम्म दुकट 
कम्म पुन कातन्ब कम्म" ति, इमे तत्थ भिक्खू धम्मवादिनो । इमे पि पञ्च वारा सङ्धित्ता । 


चम्पेय्यक्खन्धक नवम । 
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$ ३७ तस्सुदान 

चम्पाय भगवा आसि व्यु वासभगामके । 
आगन्तुकानमुस्युक्र' अकासि इच्छितव्यके ॥ 
पकतञ्जुनो ति जत्वा उस्सुक्क न करी, तदा । 
उक्खित्तो न करोती ति सागमाः जिनसन्तिके ॥ 
अधम्मेन वगकम्म समगग अधघम्मेन च | 
धम्मेन वम्गकम्म च पतिरूपकेन' वगिक ॥ 
पत्तिरूपकेन समम्ग एको उक्खिपतेकक । 
एको च द्व सम्बहुले सद॒ उक्खिपतेककोः ॥ 
दुवे पि सम्बहुलख पि सद्धौ सद्व च उक्खिपि । 
सब्बन्युपवरो सुला अधम्म ति परिक्खिपि ॥ 
जत्तिविपन्न य कम्म सम्पन्न अनुसावन ` । 
अनुसावनविपन्न सम्पन्न जत्तिया च य ॥ 
उभयेन विपन्न च अस्जन्र धम्ममेव च । 
विनया स्यु पटिकुट कुप्प अट्ानारहिक' ॥ 
अधम्मवमा समग' धम्म" पतिखूपानि'" यें दुवे । 
धम्मेनेव च साममि अनुञ्मासि तथागतो ॥ 
चतुवग्गो पञ्चवमो दसवमो च वीसति । 
परोवीसतिवग्गो** च" सदो पञ्चविधो तथा ॥ 
रपेला उपसम्पद्‌ य च केम्म प्वारण । 
अढ्भानकम्मेन सह चतुवेहि कम्मिको ॥ 
दुवे कम्मे पेतवान मज्छदेसूपसम्पद^^ । 

अढ्मान पञ्चवमिको सन्बकम्मेु कम्मिको । 
अल्मानेक खपेस्यान ये भिक्खू दसवगिका । 
सब्बकेम्मकरो सद्भो वीसो सब्बत्थ कम्मिको ॥ 
भिक्खुनी सिक्छमाना च सामणेरो सामणेरी"५ । 


1 ऋ  / । । | । रि भनक ककानदच्का जके 0)  । [ । ऋकनकतकिका्य कः आमण्योधेषकृकः पजक कणन षे 





१ आगन्तुक्रान उस्पुक-सी° सा , रो* । > इच्छिनत्तन्चके सथा इच्छितज्वरको-सी० । 
३ करि-रे 1 ४ भगमा-खया०, य° । ५ परिरूपकेन-स्या०, रो° । ६ उक्सिपतेकतो-स्या०, रो०। 
७ अनुस्सावेन-रो° । ८ विनय-सया विना-सी०, रो° । ९ अट्धानाराहिफ-सी०, अद्रानद्पर्व- 
सया०। १० सामभ्ग-सी०। ११ सी , स्या रो° पोत्थकेषु नस्थि। १२ परिसूपेन-स्ा° । 
१३. अतिरेकवीषतिवम्गो-सखा० । १४ स्मा० पोत्थके नत्थि । १५ मञ्छदेयुपसम्पदा-सखया०, रो । 
१६ सामणेरिका-सी°, स्या०, रो० 
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पचचक्ातन्तिमवत्थू" उविसित्तापत्तिदस्सनेः ॥ 
अप्पटिकम्मे दिष्टया पण्डको येय्यसवासकः । 
तिथिया तिरच्छनगतः मातु पितु च धातक ॥ 
अरह भिक्खुनीदूमि" भेदक छोहितुप्पादः । 


व्यञ्जन नानासबास नानासीमाय इद्धिया ॥ $ 


यस्स सङ्खो करे कम्म होन्तेतेः चतुवीसति । 
सम्बुद्धेन ,पटिक्खित्ता न हेते गणपूरका ॥ 
पारिवासिकचतुत्थो परिवास ददेय्य वा । 
मूत्छ-मानत्तमठ्मेय्यः अकम्म त च करणः ॥ 
मूला-अरहमानत्ता अल्मानारहमेव च । 

न कम्मकारका" पञ्च सम्बुद्धेन पकासिता । 
मिक्खुनी सिक्छमाना च सामणेरो सामणेरिका । 
पचक्खन्तिमउम्मत्ता सित्तावेदनदस्सने" | 
अप्यटिकम्मे“ दिद्धिया ` षण्डका पि च'^ व्यज्ञना^“ | 
नानासवासका सीमा“ वेहास यस्स कम्म च ॥ 
अट्रारसननमेतेस" पटिक्षोसः न रहति? । 
मिक्ुस्स पकतत्तस्स सहति परटिक्षोसना ॥ 
युद्धस्स दुन्निपारितो" बालो हि युनिस्सारितोर । 
पण्डको येग्यसंवासो" पक्छन्तो तिरच्छानगतो\ ॥ 
मातु पितु अरहन्त “^ दूप्को सद्खमेदको । 
लोहितुप्पादको चेव उभतो व्यज्ञनो च यो ॥ 


एकादसन्न एतेस सारण न युजति । 

१ पच्चक्खातन्तिमवल्छु-रो° पचक्खाततिमवत्यु-सी० । २ उकखित्तापन्तादस्सने-रो° । 
३ पण्डकथेग्यसवासक॑-सी०, सया ०, रो° । ४ तित्थियतिस्च्छानगक्त-सी०, स्या° रो० । ५ भिक्षुनी 
दुसि-सी०, खा ०, रो० । ६ रोदहितुप्पादक-सी° शोहितुपादफ-स्या ० । ७ न नासवासको चेव~रो० । 
८ होन्ति ते-खा० । ९ मूलमानत्तमञ्मेय्य-स्या०, मूलामानत्तं अम्मेय्य-रो° । १० कारण-सी° । 
११ मूलअरहमाननचै-स्या० । १२ कम्मकारणा सी । १३ चखित्तवेदनदस्सने-सी° स्या रो°। 
१४ ““तित्थियतिरच्छानगत माता पीतु च घातक अर्द भिक्खनीद्‌ धिं भेदक रोदिदुषादक उभतोच्यज्ञने 
शेवं नानासवासकपिच” इमा गाथायो अतिरेक्वसेन स्या° पोत्थके दिस्सति ) १५ अप्परिकम्मदिद्िया- 
स्था० । १६ पण्डवा चेव-~सी०, पण्डक्थेप्यसवासक-सा । १७ स्था° पोत्थके नत्थि । १८ नाना 
सीमाय रसितिकं-स्या० । १९ सत्तवीसानमेतेस~-सखया । २० परिकोस-स् परिक्रोस-रो० । 
२१ रूदति-सी °, स्या०, रो० । २२ दुनिस्सारितो-सी । २३ इनिसारितो-स्या० ! २४ येप्यसवास- 
रो° । २५ तिरच्छनगो-स्या० ! २६ मातापितुअरदन्तो-स्या० । 
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हत्थपाद' तदुभय कण्णनास' तदूमयः ॥ 
अद्धुलि" अक्क्रण्डर फण खुज्ञो च वामनो । 
गण्डी" स्वखणकसाः च किखितको च सीपदी" ॥ 
पापा परिसकाणोः च कुणी खञ्च हतो पि च। 
ह्रियापथदुब्बो अन्धौ मूगो च बधिरो ॥ 
अन्धमूगन्धबधिरो" मूगवधिरमेव ^ च । 
अन्धमूगबधिरो ^ च द्त्तिसेते अनूनका ॥ 
तैस ओसारण होति सम्बुद्धेन पकासित । 
दव्य परिकातन्बा निस्सज्ञेता'* न विजति ॥ 
तस्स उक्खेपना कम्भा सत्त हन्ति अधम्मिका । 
आपन्न अनुवत्तन्त'* सत्त ते पि अधम्मिका ॥ 
आपन्न नानुवत्तन्त" सत्त कम्मा* घुधम्मिका । 
सम्मुखा पयिपुच्छा च परिञ्जाय च कारणा ॥ 
सति अमूढ्हपापिका तल्ननीनियस्सेन'* च । 
पटबाजनीय पटिसारोः उक्खेपपरिवास च ॥ 
भूखा मानत्तअन्माना ` तथेव उपसम्पदा । 
अम्म्‌ करेय्य अञ्जस्स सोटसेते अधम्मिका ॥ 
त त करेय्य त तस्स सोठसेते युधम्मिक्रा । 
पच्चारोपेय्य अन्जम्न'" सोटसेते अधम्मिका ॥ 
द्रे दे तम्मूक * तस्स ते पि सोढ धम्मिका । 
एकेकमूरुक चक्क अधम्म ति जिनोत्रनि ॥ 
अकासि तनीय कम्म सद्लो भण्डनकारको । 
अधम्मेन वगकम्म अञ्न आवासं * गच्छि" सो ॥ 





१ हत्थपादा-घ्या०, रो० । २ कण्णनासा-स्या०, रो० । ३ तदुभया से° तदुभय~सी° 
तदुन्भय-घ्ा० । ४ अङ्खरी-सी०, स्या । ५ गण्डि-रो° 1 ६ ऊक्खणक्रासा-सखया० । ७ सीपदि- 
से° । ८ पापपरिसकाणो-सी° रो । ९ इणि-रो० । १० बाधिरो-लखा०, सी । ११ अधमूगो 
अधबधिये-खी०, अ-धमूग धबाधिरो-स्ा० अ धमूरबधिरो-रो० । १९ मृगबाधिरमेव-स्या० । 
१३ अ-धबधिरमूरो-रो° । १४ निस्सजेत-रो निस्सजेता-सी° । १५ असुवत्तत-स्या० । 
१९ अयुषत्तत-स्या० । १७ सक्तकम्मेष्ठ-रो° । १८ कारका-स्या०, रो० । १९ तजननियस्वेन~ 
स्या०, तजनियवस्नेन रो ०, तजनिय नियस्सेन-सी०° । २० पन्वाजनीयपटिसारा-स्या०, पच्चाजनियपरि 
सारी-रो» । २१ मूलमानत्तअन्भाना- स्या०, मूलमानत्तअभाना-सी० । २२ अन्नोन्न--स्या० 
अभ्भम्नो-रो०, अन्जमन्न-सी° । २३ तमूल्क-रो०, मूला कता-स्या०, तम्मुल्क-सी० । २४ आवास- 
स्या० । २५ गच्छि-सी° । 
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तत्थाधम्मेनः समग्गा तस्स तजनीय कर । 
अञ्जत्थ वगाधम्मेन' तस्स ˆतस्जनीय करु ॥ 
पतिखूपेन' वमा पि सममा पि तथा कर । 
अधम्मेन,समम्गा च धम्मेन व॒मामेव च ॥ 
पतिषूपकेन' वगा च सममा च इमे पदा । 5 
एकेकमूरुक ' कत्वा चक्ष^ बन्धे विचक्छणो ॥ 
वाख व्यत्तस्म नियस्स' पञ्बाजे कुरुदूसक । 8 49 
पटिसारणीय कम्म करे अक्छोसकस्स च ॥ 
अदस्सनाप्परिकम्मे यो च दहिन निस्सज्ञेः । ह 386 
तेस उक्खेपनीयकम्म'* सत्थवाहेन भासित ॥ 10 
उपरि नयकम्मानः* पञ्ज तल्ननीयः' नये । 
तेस येव अनुलोम सम्मा वत्तति याचिते'« ॥ 
पस्सद्धि' तेस कम्मान देट् कम्मनयेन च । 
तसि तसि तु कम्मे तत्रह च विवदति" ॥ 
अकत दुक्रट'* चेव पुन-कातव्वक ति च। 15 
कम्मे पस्सद्धिया चा पि ते भिक्खू धम्मवादिनो ॥ 
विपत्तिन्याधितेः दिखा कम्मप्यत्ते महानि । 
परिप्पस्सद्धिमक्खासि सलकत्तो व ओसध ति ॥ 

इमग्डि खन्धके वत्थूनि छर्तिसा ति । 

चम्पेय्यक्ख धक ' निटि । 
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१० कोसम्बकक्खन्धकं 
६ १ कोसम्बकविवादकथा 
१ तेन समयेन बुद्धो मगया कोसम्बिय विहरति घोसितारामे । तेन खो पन समयेन 
अन्जतरो मिक्ु आपत्ति आपन्नो होति । सो तस्सा जआपत्तिया आपत्तिदिद्टि होति, अञ्ञे 
भिक्खू तस्सा आपत्तिया अनापत्षिदिष्ठिनो होति । सो अपरेन समयेन तस्सा आपत्तिया 
अनापततिदिद्टि होति, अम्भ भिक्खू तस्सा आपत्तिया आपत्तिदिद्धिनो होन्ति । अथखोते 
५भिक्छू त भिक्ु एतदवोलु - “आपत्ति च, आबुसो, आपन्नो; पस्ससेत आपत्ति" ति 
नस्थि मे, आबुसो, आपत्ति यमह पस्सेय्य ति । जथ खो ते भिक्छु साममि रमित्वा त 
भिक्ु आपत्तिया अदस्सने उविखिपिंसु । सो च भिक्खु बहुस्युतो होति आगतागमो 
धम्मधरो विनयधरो मातिकाधरो पण्डितो व्यत्तोः मेधावी रजी कुङ्कुच्को सिक्खाकामो । 
अथ सो सो भिक्ु सन्दिट्े सम्मत्ते मिक्सू उपसङ्कमित्वा एतदवोच - “अनापत्ति एसा, 
10 आदुसो, नेसा आपत्ति । अनापन्नोम्हि, नम्हि आपन्नो । अनुक्खित्तोम्डि, नण्हि उक्छित्तो । 
अधम्मिकेनण्हि कम्मेन उविखत्तो कुष्पेन अष्टानारहेन । होथ मे जआयसखन्तो धम्मतो विनयतो 
पवखा” ति । अर्भि खो सो भिक्खु सन्िषटे सम्मत्त भिक्खू पव्खे । जानपदान पि 
सन्दि्ान सम्भत्तान भिक्ून सन्तिके दूत पाहेसि ~ अनापत्ति एसा, आलुसो, नेसा भापत्ति! 
अनापन्नोम्हि, नण्हि आपन्नो । अनुक्खित्तोष्हि, नम्ह उक्छित्तो । अधम्मिकेनम्हि कम्मेन 
16 उक्खित्तो कुप्ेन अहानारहेन । हन्तु मे आयसन्तो धम्मतो विनयतो पवखा" ति । अरूभि 
सो सो भिक्षु जानपदे पि सबदि सम्भत्ते भिक्ु पक्खे । अथ खो ते उक्छित्ामुवत्तका 
भिक्खू येन उक्खेपका भिक्खु तेनुपसक्कमि॒, उपसङ्कमित्ा उक्खेपके भिक्खू एतदबोलु - 
“अनापत्ति एसा, आबुसो, नेसा आपत्ति । अनापत्नो एसो भिक्खु, नेसो भिक्छु आपन्नो । 
अनुक्सखित्तो एसो भिक्ु, नेसो भिक्खु उव्खित्तो । अधम्मिकेन कम्मेन उकिलित्तो कुप्ये 
% अद्वानारहेना" ति । एव दत्ते उक्खेपका भिक्खू उक्छित्तायुवत्तके भिक्खू एतदो - 
“जापत्ति एसा आलुसो, नेसा अनापत्ति । आपन्नो एसो मिक्खु, नेसो भिक्खु रः । 
उक्लित्तो, एसो भिक्खु, नेसो भिक्ु अनुक्खित्तो । धम्मिकेन कम्मेन उव्खिचतो 
उानारहेन । मा खो तुम्हे आयसन्तो एत उक्खित्तक भिक्खु अनुवर्ित्थ अनुपरिवारेथा" 
ति। एव पि खो ते उक्खित्तानुव्तका भिक्छु उक्सेपकेहि मिक्सूहि बुखमाना तथेव त 
% उविखित्तक मिक्ु अनुवरिसु अनुपरिवारेखु । 
२ भथ सौ अन्तरो भिक्ु येन मगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्या भगवन्त 
अभिवादेतवा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो सो सो भिक्स भगवन्त एतदवोच - 
“दध्‌, भन्ते, अञ्जतरो भिक्खु आपरि आपन्नो अहोति । सो तस्सा आपत्तिया आपत्ति 


१ -यत्तो-सी०, रो० । २ च-स्या१। 
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अहोसि, अम्मे भिक्खू तस्सा आपत्तिपरा अनापत्तिदिष्टिनो हेसु । सो अपेन समयेन 
तस्सा आपत्तिया अनापत्तिदिटहटि जहोसि, अज्ञे भिक्खू तस्सा मापत्तिया आपत्तिदिष्टिनो 
अदु । अथ खो ते, मन्ते, भिक्खू त भिक्ु एतदवोचु - आपत्ति त्व, भवुसो, आप्री 
प्सेत पत्ति ति 2 नत्थि मे, आधबुसो, आपत्ति यमह पस्सेय्य ति। अथ सखो ते, मन्ते, 
भिक्खू साममि रुभिला त मिक्ु आपत्तिया अदश्सने उव्खिषिघु । सो च, मन्ते, मिक्स 
बहुस्ुतो आगतागमो धम्मधरो विनयधरो मातिकाधयै पण्डितो व्यत्तो मेधावी रजी 
कु्टुचको सिक्खाकामो । अथ खो सो, मन्ते, भिक्खु सन्दे सम्मत्त भिक्खू उपसङ्कमितवा 
एतदवोच - अनापत्ति एसा, नावुसो, नेसा आपन्नि। नापन्नीम्हि, नम्हि आपन्नो । अनुक्खि- 
तोम्हि; नम्हि उक्खित्तो । अधम्मिकेनम्टि कम्मेन उविखत्तो कुप्पेन अद्ानारहेन । होथ मे 
आयसन्तो धम्मतो विनयतो पक्छा' ति । अमि खो सो, मन्ते, भिक्ु सन्िट्े सम्मत्त भिक्स 10 
पक्खे । जानपदान पि सन्दिद्धान सम्मत्तान भिव्खून' सन्तिके दूत पहेसि - अनापत्ति एसा, 
आबुसो, नेसा आपत्ति । अनापन्नोष्हि, नष्हि आपन्नो । अनुक्छित्तोश्हि, नम्हि उक्खित्तो । 
अधम्मिकेनग्हि कम्मेन उक्खित्तो कुप्येन अष्टनारहेन । होन्त॒ मे आयसन्तो धम्मतो विनयतो 
पक्खाः ति । अलमि खो सो, भन्ते, भिक्खु जानपदे पि सन्दष्े सम्भत्ते मि्केखू पक्से । 
अथ खो ते, भन्ते, उकिखित्तानुवत्तका भिक्खू येन उक्खेपका भिक्खू तेनुपसङ्कमि, उपसङ्क- 15 
मित्वा उक्खेपके भिक्खू एतदवोचु - “अनापत्ति एसा, आबुसो, नेसा आपत्ति । अनापन्नो 
एसो भिक्ु, नेसो भिक्खु आपन्नो । अनुक्सित्तो एसो भिक्छु, नेसो भिक्ु उव्खित्तो । 
अधम्मिकेन कम्मेन उक्खित्तो कुप्येन अह्वानारहेना' ति । एव वुत्ते ते, मन्ते, उक्खेपका 
भिक्खू उक्खित्तायुवत्तके भिक्खू एतदयोचु - "आपत्ति एसा, आबुसो, नेसा अनापत्ति। आपन्नो 
एसो भिक्खु, नेसो भिक्स अनापन्नो । उक्खित्तो एसो भिक्छु, नेसो भिक्खु अनुक्खित्तो । 2 
धम्मिकेन कम्मेन उक्तो अङुप्पेन ठानारदैन । मा खो तुम्हे आयसन्तो एत उक्खित्तक 
मिक्स अनुवत्तिस्थ अनुपरिवारेथाः ति । एव पि खो ते, भन्ते, उक्खित्तानुवत्तका भिक्खू 
उक्खेपकेहि मिक्खृहि बुचमाना तथेव त उक्खित्तक मिक्खु अनुवत्तन्ति अनुपरिवारेन्ती" ति। 

३ अथं सो मगवां भिन्नो भिक्छुसद्घो, भिन्नो भिक्खुसद्धो' ति - उद्याना येन 
उक्खेपका भिक्खु तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिपा पञ्जत्ते आसने निसीदि, निसज्ञ खो भगवा % 
उक्खेपके भिक्खु एतदवोच - “मा खो तुम्दे, भिक्छवे; 'पटिमाति नो, परिमाति नो ति 
यसि वा तसि वा भिक्खु उक्खिपितन्ब मज्जितस्य | 

८८४ पन्‌, मिक्खवे, भिक्खु आपत्ति आपन्नो होति । सो तस्सा जापत्तिया अनापत्तिदिष्टि 
होति, अम्भ भिक्खू तस्सा आपत्तिया आपततिदिष्ठिनो होन्ति । ते चे, मिक्खवे, भिक्सू त 
भिक्खु एव जानन्ति ~ जय खो जआयस्मा बहुस्पुतो आगतागमो धम्मधरो विनयधरो 


मधयम 


१ सया० पो थके नलत्थि। 
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मातिकाधरो पण्डितो व्यत्त मेधावी सल्ली युद्च्रको सिक्छाफामो । सचे मय दग भिक्खु 
आपत्तिया भदस्यने उक्खिपिस्साम, न मय दमिना भिक्ुना सद्वि उपोसथ उरिम्साम, 
विनी इमिना भिक्खुना <पोसथ करिस्सामः मविम्सति सङ्कम्स ततो निटान मण्डन करहो 
विगहो विषादो स्वेद सङ्खरानि सद्धयव्था सद्चनानाकरणः, ति, भेन्गरकेहि, भिक्छवे, 
›मिक्खुहि न सो भिक्ु आपत्तिया अदम्सने उक्खिपितव्बो । 

८८ध पन, भिक्छवे, मिक्स आपत्ति आपन्नो होति । सो तम्सा आपत्तिया 
अनापत्तिदिद्धि होति, ज्जे मिक्खू तस्सा आपत्ति नापत्तिदिष्ठिनो होन्ति । ते चेः 
भिक्छवे, भिक्खू त भिव एव जानन्ति ~ “जय खो यसा बहुम्सुतो नागतागमो 
घम्मधरो विनयधरो मातिफाधरो पण्डितो व्यत्तो मेधावी र्जी वुद्रु्को सिक्ा कामो । 

10 सचे मय ट्म भिक्खु आपत्तिय। भदम्सने उगिखिपिम्साम; न मय टमिना भिक्छुना सदधि 
पवारेस्साम, जिना इमिना भिक्ुना पमारेस्साम । न मय इमिना भिक्ुना सदधि 
सङ्कम्म करिस्साम, विना दमिना भिक्सुना सद्भकम्म ऊरिम्साम । न मय द्मिना 
भिक्छुना सदधि आसने निसीदिस्साम, विना इमिना भिक्खुना नासने निसीदिस्साम । 
मय इमिना भिक्खुना सदधि यागुपाने निसीदिस्साम, विना रमिना भिक्सुना यागुपाने 

1 निसीदिम्पाम । न मय दमिना भिक्खुना सद्धिं मत्ते निसीदिस्साम, विना 
हमिना भिक्ुना मत्तो निसीदिस्साम । न मय इमिना भिक्खुना सद्धिं पएकच्छमने 
वसिस्साम, विना इमिना भिक्ुना एकन वसिस्साम । न मय इमिना भिक्छुना सरि 
यथावुद्ध अभित्रादन पद्रान अञ्ललिकम्म सामीचिकम्म करिस्सामः पिना इमिता भिक्छुना 
यथावद अभिवादन पचवद्यन -ञ्जलिकम्म सामीचिकम्म करिम्साम । भवि्सति सङ्खम्स 

% ततोनिदान मण्डन कण्हो विणो विवादो सद्वभेने सद्धराजि सक्ववपयस्थान सद्खनानाकरण 
ति, भेदगस्केहि, भिक्छवे, भिक्खुहि न सो भिक्खु आपरतिया अद्रस्सने उक्रिवपितन्बो" ति । 

5 अथ सखो मगा उक्सेपकान भिव्खून एतमत्थ भासिता उद्टायासना येन 
उविखत्तायुवत्तका भिक्खु तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला पञ्ञत्ते आसंने निसीदि, निसज खो 
मगवा उक्लितानुवत्तके भिक णतत्वोच ~ “मा खो तदे, भिक्लवे, आपरि भपित 

9 नाम्ह' मापन्ना, नाम्ह आपत्ना' ति आपत्ति न परिकातन्ब मम्नित्थ । 

“ध पने, भिक्छवे, मिक्ु आपत्ति आपन्नो होति । सो त्म्सा आपकत्तिया 
अनापत्तिदिद्धि होति, अञ्ने भिक्खू तम्मा आपत्तिया भापत्तिदिष्टिनो होन्ति! सोते, 
भिक्छवे, भिक्ु ते भिक्खू एव जानाति - श्रमे खो आयसन्तो' बहुस्युता आगतागमा 
धम्मधरा विनयधरा मातिकाधरा पण्डिता व्यत्ता मेधाविनो कज्निनो कुक सिक्षाकामा, 


8 484 90 नाल मम वा कारणा अम्ञेस वा कारणा छन्दा दोसा मोहा भया अगति गन्तु । सचे म 
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१ नम्ट~-सी०, स्या०; नम्दा-रो° । २ भायसमन्ता सी °, रो° । 
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दमे भिक्खू आपत्तिया अदस्सने उक्खिपिस्सन्ति, न मया सद्वि उयोसथ करिस्सन्ति, विना 
मया उपोसथ करिस्सन्ति, मविश्सति सङ्खस्स ततोनिदान भण्डन कलहो विगहो विपादो. 
सङ्धभेदो सद्धराजि सद्भववत्थान सह्लनानाकरणः ति, भेदगस्केन, भिक्षवे, भिक्ुना परैस 
पि सद्धाय सा आपत्ति देसेतन्बा । 

“इध पन; भिक्खवे, भिक्खु आपत्ति आपन्नो होति । सो तस्सा आपत्तिया 
अनापत्तिदिद्ि होति, अन्ने भिक्खू तस्सा आपत्तिया आपत्तिदिष्टिनो होन्ति सो चे; 
भिक्सवे, मिक्खु ते भिक्खू एव॒ जानाति - मे खो जयस तो बहुस्युता आगतागमा 
धम्मधरा विनयधरा मातिकाधरा पण्डिता व्यत्ता मेधाविनो र्जिनो कुङ्कचका सिक्लाकामा, 
नार मम वा कारणा अञ्ञेस वा कारणा छन्दा दोसा मोहा मया अगति गन्तु । सचे म 
इमे भिक्खू भपत्तिया अदस्सने उक्खिपिश्सति, न मया सद्धि पवारेस्सन्ति, विना मया 0 
पवारेस्सन्ति । न मया सदधि सद्धकम्म करिस्सन्ति, विना मया सद्कम्म करिस्सतिि । न मया 
सदधि जासने निसीदिस्सन्ति, विना मया आसने निसादिस्सि। न मया सदधि यागुपाने 
निसीदिस्सन्ति, विना मया यारुषाने निसीदिस्सन्ति । न मया सदधि मत्तगे निसीदिस्सन्ति 
विना मया मक्तगे निसीदिस्सि । न मया सद्धिं एकच्छन्ने वसिस्सतिि, विना मया एकच्छनने 
वसिस्सन्ति। न मया सदधि यथाबुद्ध अभिवादन पचुद्न अञ्ञरिकम्म सामीचिकम्म करिस्सति, 1. 
विना मया यथाबुद्क अमिवादन पञ्ु्रान अज्ञर्किम्म सामीविकम्म करिस्सन्ति, भविस्सति 
सद्खुस्स ततोनिदान मण्डन करटो विह विवादो सङ्घमेदो सद्धराजि सद्धववस्थान 
सद्घनानाकरणः ति, भेदगरुफेन, भिक्खवे, भिक्खुना परेस पि सद्धाय सा आपत्ति देसेतव्बा" 
ति। अथ खो मगवा उक्खित्तानुवत्तकान मिक्छून एतमत्थ भासित्वा उद्वयासना पक्षामि । 

५ तेन खो पन समयेन उक्छित्तामुवत्तका भिक्छु तस्येव अन्तोसीमाय उपस्थ % 
करोन्ति, सङ्खकम्म करोन्ति । उक्सेपका पन भिक्खू निस्सीम गन्वा उपोसथ करोन्ति, 
सद्खकम्म करोन्ति । अथ खो अञ्जतरो उक्खेपको भिक्ु येन भगवा तेचुपसङ्कमि, 
उपसङ्कमितल्वा भगव त अभिवादेत्या एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो सो भिक्छु 
भगवन्त एतदवीच - ^“ते,* भन्ते, उव्खित्तानुपत्तका भिक्खू तद्ये अन्तोसीमाय उपोसथ 
करोन्ति, सद्वकम्म करोन्ति । मय पन उक्खेपका^ भिक्ख निस्सीम गन्ता उपोसथ करोम, 
सङ्ककम्म करोमा” ति । ते चे, भिक्खु, उक्खित्तानुवत्तका भिक्खू तत्थेव अन्तोसीमाय 
उपोसथ करिस्सन्ति, सङ्ककम्म करिस्सन्ति, यथा मयां भत्ति च अनुस्सावना च पञ्जत्ता, 
तेस तानि कम्मानि धम्मिकानि कम्मानि" भविस्सन्ति अकुप्पानि ठनारहानि । तुम्हे चेः 
भिक्ु, उक्खेपका भिक्खू त्येव अन्तोसीमाय उपोसथ करिस्सथः, सङ्खकम्म करिस्सथ 





१ सधाय-रो । २ म , रो० पोत्थकेट नत्थि ¦ ३ आयस्मन्ता-सी । ४ अन्तोसीमाय- 
सी० । ५ एते-सी० । ६ उक्लेयक्रा भते-सी , स्यार} ७ सी, सखा०, रो पोत्थकेषु नत्थ । 
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यथा मया अत्ति च अनुस्सायना च पन्जत्ता, उम्ाके पि तानि कम्मानि धम्मिकानिं 
कम्मानि मविस्सति अक्ुप्पानि उनारहानि । त किस्स हेतु  नानासवासक्रा एतेः भिक्खू 
तुमि, .वम्हे च तेहि नानासवासका । 
्रेमा, भिक्खु, नानासवासफमूमियो ~ अत्तना वा जत्तान नानासगासक करोति, 
5समम्गो वा न सद्व उक्विपति अदस्सने वा अप्ययिकेम्मे वा अप्पटिनिस्समगे वा । इमा 
खो, भिक्स, दधे नानासवासकमूमियो । द्वेमा, भिक, समानसगासकमूमियो ~ अत्तना वा 
अत्तान समानसवासंः करोति, समम्गो वा न सद्वो उक्खित्त ओसारेति अदस्सने वा 
अप्परिकम्मे वा अप्परिनिस्सगे वा । दमा खो, भिक्खु, दे समानसवासकमूमियो ति । 
६ तेन खो पन समयेन भिक्खू मत्तगे अन्तरघरे मण्डनजाता करहजाता विवादापन्ना 
10 जन्नमञ्ज अननुरोमिक कायकम्म वचीकम्म उपदसेन्ति, हत्थपरामास करोन्ति । मनुस्सा 
उञ्ज्ञायन्ति स्यति, विपाचेन्ति - “कथ हि नाम समणा सक्यपुक्तिया मत्तगे अन्तरघरे 
मण्डनजाता कर्टजाता वियादापत्ना अन्जमञ्ञ नननुलोमिक कायकम्म वचीकम्म उपदसे 
स्सन्ति, हत्थपरामास करिस्स ती" ति । अस्सो खो भिक्खू तेस मनुस्सान उञ्ज्ञायन्तानं 
खिय्यन्तान विपाचे तान । ये ते भिक्खू भपिच्छा ते उञ्ज्ायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - 
15 “कथ हि नाम भिक्खू मत्तगे अन्तरधरे भण्डनजाता कर्हजाता विवादापन्ना भन्जमञ्ज 
अननुकोमिक कायकम्म वचीकम्म उपदसेस्सति, हत्थपरामास करिस्सन्ती" ति} अय खो 
ते भिक्खू भगवती एतमत्थ रोच पे० सच्च किर, भिक्छवे, भिक्खू भक्तगे 
अन्तरघरे मण्डनजाता पे हत्थपरामास करोती तिः सच्च, मगवा ति। विगर 
बुद्धो भगवा पे विगरहित्वा धम्मि कथ' कता भिक्खू जमन्तेसि -भिने, भिक्सवे, 
0 सङ्के अधम्मियायमाने असम्मोदिकाय वत्तमानाय “एत्तावता न अम्जमञ्ज अननुरोमिक 
कायकम्म वचीकम्म उपदसेस्साम, हस्थपरामास करिस्सामाः ति आसने निसीदितव्चं । भिन्न, 
मिक्छवे, सद्धे धम्मियायमाने सम्मोदिकाय वत्तमानाय आसनन्तरिकाय निसीदितन्बः ति । 
७ तेन खो पन समयेन भिक्खु सद्वमञ्जे मण्डनजाता कल्टजाता विवादापन्ना 
अञ्जमञ्ज मुखसत्तीहि वितुठन्ता विहरन्ति । ते न सक्रोन्ति त अधिकरण वपसमेतु । 
% अथ सखो अभ्जत्रो भिक्खु येन भगवा तेचुपसङ्कमि, उपसङ्कमिा मगवन्त अभिनादेला 
एकमन्त अष्रासि ! एकमन्त दितो खो सो भिक्ु मगवन्त एतदवोच - “इध, मते, भिक्खू 
सद्कमञ्जञे मण्डनजाता करहजाता विवादापत्ना अज्जमज्न मुखसत्तीहि वितुदन्ता विहरन्ति । 
ते न सकोन्ति त अधिकरण वृषसमेतु । साधु, भते, भगवा येन ते भिक्खु तेनुपसङ्कमतु 
अनुकम्म उपादायाः ति । अधिवासेसि मगवा तुष्डीभावेनः । अथ सो मगवा येन ते 
9 भिक्खू तेनुपसक्कमि, उपसङ्कमिष्वा पन्जत्ते आसने निसीदि, निसज्न खो मगवा ते भिक्खू 
१ ते-सखा०। २ समानसवासक-सी०, सा, रो । ३ खीयन्ति-सी०, स्या०, री०। 
४ धम्मिक्थ~रो* । ५ अधम्मियमाने-सी०, सया०; रो° । ६ दुष्डिमिवेन-रो० । 
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एतदवोच - “अक, भिक्खवे, मा मण्डन मा कृर्ह मा विग्रह्‌ मा विवाद” ति । एव वुत्त 
अन्नतरो अधम्मवादी भिक्खु भगवन्त एतदयोच - “आगमेतु, मन्ते, मगवा धम्मस्सामी,' 
णप्पोस्युक्को, मन्ते, मगवा दिद्रम्मसुखविहारमनुयुत्तो विहरतु । मयमेतेन मण्डनेन करहेन 
विमहेन विषादेन पञ्जायिस्सामा” ति । दुतिय पि खो मगवा ते भिक्खू एतदपोच - “अरः 
भिक्खवे, मा मण्डन मा कर्ह भा विग्रह मा विवादः ति । दुतिय पि खो सो अधम्मवादी 5 
मिक्स मगवन्त एतदवोच - “आगमेतु, भन्ते, भगवा धम्मस्सामी, अप्पोप्सुक्घो, मन्ते; 
भगवा दिद्रधम्मसुखविहारमनुयुत्तो विहरतु । मयमेतेन मण्डनेन कटेन विगहेन विषादेन 
पन्जायिस्सामा" ति | 
६ २ दीघावुवत्थु 

८ अथ खो भगवा भिक्खू आमन्तेसि - “भूतपुन्ब, मिक्खवे, बाराणसिय ब्रह्मदत्तो 
नाम कासिराजा अहोसि अङ्को महद्धनो महाभोगो महब्बरो महावाहनो महाविजितो 0 
परिपुण्णकोसकोष्गारो । दीधीति नाम कोसरूराजा होसि दरद अप्यधनो अप्पभोगो 
अप्पबरो अप्यवाहनो अप्पविजितो अपरिपुण्णकोसको्वगारो । अथ खो, भिक्छवे, ब्रह्मदत्तो 
कासिराजा चतुरङ्गिनि सेन सन्नण्डित्या दीधीति कोसख्रजान अग्भुय्यासि । अस्सोसि 
खो, भिक्खवे, दीधीति कोसख्याजा - बह्मदत्तो किर कासिराजा चतुरङ्धिनिं सेन सन्नण्हिता 
मम अन्भुय्यातो ति । अथ खो, भिक्खवे, दीधीतिस्स कोसरर्जो एतदहौसि - 15 
“ब्रह्मदत्तो खो कासिराजा अङ्को महद्धनो महाभोगो महन्बरो महावाहनो महाविजितो 
परिपुण्णकोस्कोष्गारो, भह पनम्हि दिद अप्पधनो अप्पभोगो अप्पवखे अप्पवाहनो 
अप्पविजितो अपरिपुण्णकोसकोट्ागारो, नाह पटिबरो बह्यदत्तन कासिरञ्मा एकसद्वात पि 
सहितु । यन्नूनाह ' परटिगच्धव" नगरम्हा निप्पतेय्य ति । 

अथ खो, मिक्वे, दीधीति कोसर्रजा महेपिं जदाय पटिगनच्चेय गर्हा % 
निप्पति । अथ खो, भिक्खवे, जहमदत्तो कासिराजा दीधीतिस्स कोसरुख्जो बर च वाहन 
च जनपद च कोस च कोट्गार च अभिविजिय अञ्क्ावसति' । अथ सो, भिक्खवे; 
दीघीति कोसरूराजा सपजापतिको येन बाराणसी तेन पक्चामि । अनुपुञ्बेन येन बाराणस्ी 
तदवसरि । तत्र सुद, भिक्खवे, दीधीति कोसरुराजा सपजापतिको बाराणसिय अन्नतरस्म 
पच्चन्तिमे ओकासे कुम्भकारनिवेसने अम्जातकवेसेन परि्नाजकच्छन्नेन पटिवसति । अथ % 
खो, भिक्खवे, दीषीतिस्स कोसरुरञ्जो महेसी नचिरस्सेव गल्मिनी अदोसि । तस्सा एवद्पो 
दोहव्डो उप्पन्नोः होति - इच्छति सरियस्स उगमनकाले चतुरक्गिनि सेन सन्नद्ध वम्मिक ` 
घुभूमियः ठित पस्सित॒, खमान च धोवनः पातु । अथ सो, भिक्छवे, दीधीतिस्स 
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१ धम्मसामी-लखा०, रो° । २ म-स्या०। ३ यनूनाह-म० । ४ परिकरचैव-म । ५ अज्क्रा 
वसि-सी । ६ सी , सखा०, रो पेोत्थकेष न दिस्सति । ७ वम्मित-सी° ! ८ युभूमे-म०, घुभुम्मिय- 
रो० \ ९ धोपन-सी° । 
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कोसररञ्जो महेसी दीधीति कोसटराजान एतदवोच ~ “गल्मिनीष्हि देव । तस्सा मे 
एवखूपो दोहो उप्पन्नो - इच्छमि सुरियष्ष उगमनफाटे चतुरङ्गिनि सेन सन्नद्ध वम्मिकं 
सु्ूमिय,. ठित पस्सितु, खमन च धोवन पातु ति । ऊतो, देवि, भम्हाक दुगतान 
चतुरङ्धिनी सेना सन्नद्धा वम्मिफा सुभूमिय टिता, खमान च धोवन पातुः ति । सचाह, 


^ देव, न ठभिस्सामि, मरिस्सामी ति । 


९ तेन खो पन समयेन, भमिक्छवे,* ब्रह्मदत्तस्य कासिरञ्जो पुरोहितो ब्राह्मणो 
दीधीतिष्ष कोसखर्मो सहायो दति । अथ खो, भिक्खवे, दीधीति कोसरूराजा येन 
ब्रह्मदत्तस्य कासिरन्मो पुरोहितो ब्रह्मणो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिष्वा ब्रहमदत्तस्स कासिरसञ्जो 
पुरोहित ब्राह्मण एतदवोच ~ “सखी" ते, सम्म, गल्मिनी ! तस्सा एवरूपो दोहो उप्पत्नो - 


10 इच्छति सुरियस्स उगमनकारे चतुरङ्ञिनि सेन सन्नद्ध वम्मिक सुभूमिय र्ति पस्सितु, 


खमान च धोवन पातु" ति । तेन हिः देव, मय पि देवि पस्सामा ति । जथ खो, भिक्खवे, 
दीधीतिस्स कोसल्रम्नो महेसी येन ब्रह्मदत्तम्स कासिरज्जो पुरोहितो ब्राह्मणो तेनुपसङ्गमि । 
अद्सा ' सो, भिक्खवे, ब्ह्मदत्तस्स कासिरञ्मो पुरोहितो ब्राह्मणो दीधीतिस्स कोसरूर्नो 
महेसि दूरतोव आगन्गात, दिसवान उद्नयासना एकस उत्तरासङ्ग करित्वा येन दीधीतिस्स 


18 कोसरूरम्मो महेसी तेनज्ञरि पणामेत्वा तिक्त उदान उदानेसि - “कोसर्राजा बत मो 


कुच्छिगतो, कोसरराजा वत मौ कुच्छिगतो" ति । सत्तमना५ देवि, होहि । रुच्छसि 
पुरियस्स उमगमनकाले चतुरद्धिनिं सेन सन्नद्ध वम्मिक सुभूमिय ठित पस्सितु, खमाम च 
धोवन पातु ति। 

अथ खो, भिक्खवे, ब्रहमदत्तस्स कासिरञ्मो पुरोहितो ब्राह्मणो येन ब्रह्मदो कासिराजा 


0 तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिखा ब्रह्मदत्त कासिराजान एतदवोच - “तथा, देव, निमित्तानि 


दिस्सन्ति, स्वे सुरियुगमनकारे'* चतुरङ्गिनी सेना सन्नद्धा वम्मिका सुभूमिय तिहूतु, खम्गा 
च घोवियन्तु” तिः । भथ खो, भिक्छवे, ह्मदत्तो कासिराजा मनुस्से आणापेसि - “यथा, 
भणे, पुरोहितो ब्राह्मणो आह्‌ तथा करोथा"ति। अख्मि खो, मिक्छवे, दीधीतिस्प ोपररञ्ी 
महेसी सुरियस्स उममनकाठे चतुरङ्िनिं सेन सन्नद्ध वम्मिक युभूमे ठित पम्सितु, खमान 


% च धोवनः* पातु । अथ खो, भिक्खवे, दीधीतिस्स कोसल्रन्जो महेसी तस्स गन्भस्स 


परिपाकमन्वाय पुत्त विजायि । तस्स दीघावू ति नाम अक । अथ खो; मिक्छवे, दीषादु 
कुमारो नचिरस्सेव विभ्ञुत पापुणि। जथ खी, भिक्छवे, दीवीतिस्स कोसरूरम्नो ण्तदहोति- 
“अय सो ब्रह्मदत्तो कासिराजा बुनो अम्दाक अनत्थस्स कारको, इमिना अम्हाक बरु चं 





१ गन्भिनिम्दि-खा०, रो०। २ पातुति पामेसी , स्या, रो° पोव्यकेषु त्थि ३ म 
पोप्थके नस्थि । ४ ससिनी-सी० । ५ अदहस-रो । ६ अविसना-सी०, या०, रो । ७ घभूमे- 
म०, सुभुम्मिय-रो । ८ निमित्तो-सी० । ९ दिस्सति-सी०। १० छवै-सी० 1 ११ पृरिथिस्स उक 
मनकाङे-म० । १२ धोपियत्‌ ति-सी०। १३ पोपन-~सी°। 
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वाहन च जनपदौ च कोसौ च कोष्गार च अच्छिन्न । सचाय अम्हे जानिस्यति, सख्बेव 
तयो घातापेस्मति । यद्रूनाह दीषाबु कुमार बहिनगरे वासेथ्य ति । अथ खो, भिक्छवे, 
वीधीति कोसरूराजा दीधावु कुमार बहिनगरे वासेसि । अथ खो, भिक्छवे, दीधावु कुमारो ८ 34 
बहिनगरे पिवसन्तो नचिरस्सेष सन्बसिप्पानि सिक्छि । ् 

१० तेन सौ पन समयेन दीषीतिष्स कोसररञ्जो कप्यको ब्रह्मदत्ते कासिरम्ञे 5 
परिवसति । उहसाः खो, मिक्छवे, दीघीतिस्स कोसरुर्जो कप्यको दीघीति कोसखराजान 
सपजापतिक बाराणसिय अन्जतरसि पचन्तिमि ओररासे कुम्भकारनिवेसने अन्नातकवेसेन 
परिव्वाजकच्छन्ेन पटिवसन्त, दिस्वान येप ब्रह्मदत्तो कासिराजा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिषा 
ब्रह्मदत्त कासिराजान एतदवोच -““दीषीति, दे, कोषरराजा सपजापतिको बाराणसिय 
अन्मतरसि प्चितिमे ओकासे कुम्भकारनिवेसने अन्मातकवेसेन परिव्बाजफन्छनेन 1 
पटिवसती" ति । अथ खो, भिक्खवे, ब्रह्मदत्तो कासिराजा मनुस्से आणपेसि - तेन हि, 
भणे, दीषीति कोसरराजान सपजापतिक अनथा“ ति । एव, देवा, ति खो, भिक्खवे, ते 
मनुस्सा ब्रदयदत्तस्स कासिरम्मो परि्सुलाः दीघीति कोसर्राजान सपजापतिक आने । अथ 
खो, भिक्सवे, ब्रह्मदत्तो कासिराजा मनुस्से आणपेसि - “तेन हि, मणे, दीघीति कोसख्राजान 
सपजापतिक दच्हाय र्लया पच्छायाह गाब्बन्धन बन्धित्वा खुरस॒ण्ड करिवा खरस्सरेन 
पणवेन रथिकायः रथिक" सिद्घारकेन सिद्धा्क परिनेला दक्खिणेन द्रारेन निक्खामेला 
दक्खिणतो नगरस्स चतुधा छिन्दिला चुददिसा जिखनि निक्खिपथा” ति । एव, देवा, ति 8 480 
खो, मिक्छवे, ते मनुस्सा ब्ह्मदत्तप्म कासिरञ्नो पटिप्ुला दधीति कोसरराजान 
सपजापतिक दल्हाय रज्या पच्छाबाह गाब्डबन्धन बन्धित्वा खुरमुण्ड करिता खरस्सरेन 
पणवेन रयिकाय रथिक सिद्वारकेन सिद्वाध्क परिनेन्ति । 20 

अथ खो, मिक्खवे, दीषावुस्स कुमारस्स एतदहोसि - “चिरदिद्धा ' खो मे मातापितरो । 
यननूनाह मातापितरो पस्सेय्य? ति । अथ खो, मिक्खवे, दीधावु कुमारे बाराणसि पविसिल्वा 
अदस मातापित्तरो दन्हाय सुया पच्छाबाह गान्हयन्धन बन्धित्वा खुरमुण्ड करिता 
खरस्सरेन पणवेन रथिकाय रथिक सिद्धारकेन सिद्धारक परिनेन्ते, दिस्वान येन मातापितरो 
तेनुपसङ्कमि । अदसा खो, भिक्सवे, दीवीति कोसरूराजा दीघावु कुमार दरतो व गच्छन्त, % 
दिस्यान दीघा कुमार एतदयोच - “मा खो त्व, तात दीषात्ु, दीष पस्य, मारस्स। न 
हि, तात दीघाद्ु, वैरेन वैरा सम्मति, अवेरेन हि, तात दीषावु, वेरा सम्मन्ती" ति । एव॒ 2 8 
त्ते, भिक्खवे, ते मनुस्सा दीर्धीतिं कोसस्राजान एतदवोचु - ““उम्मत्तको अय ॒दीषीति 
कोसरुराजा विप्पल्पति । को इमस्स दीघा 2 क अय एवमाह - मा खो घ, तात दीघा, 
दीघ पस्स, मा रस्सं । न हि, तात दीघाबरु, वेरेन बेरा सम्मन्ति, अवेरेन हिः तात दीघा 3 

१ अहस-से० 1 २ परिस्युणित्वा-स्ा । ३ रथियाय-सया , सो रथिया-सी० 1 ४ रथिय- 
सी०, स्या०, रो०। ५ चिरदट्-म चिर दिट्-स्या०। 


ए 49] 
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वेरा सम्म ती" ति । नाट, भणे, उम्मरको विप्पस्पामि › अपि च यो निभ्चू सो विभावेस्सती 
ति। दुतियपि सो, भिक्खवे पे ततिय पि खो, भिक्य, दीषीति कोसरूराजा 
दीधीबु कुमार एतदवोच - “भा खो ल, तात रीपाबु, वीव प्स, मा एस्स । न हि, तात 
दीधावु, वेरेन वेरा सम्मति, अवेरेन हि, तात दीषाद्रुः वेर सम्मन्ती" ति । ततिय पि 

खो, मिक्खवे, ते मनुस्सा रीधीति कोसस्राजान ण्तत्वोद्यु - “उम्मत्तको ~य दीधीति 
कोसर्राजा विप्पखपति । को टमम्स दीघराबु “ क जय एवमाह -मा खो त्व, तात दीषावु, 
दीष प्स, मा रस्स । न हि, तात दीवा, वेरेन वेरा सम्मन्ति, अवेरेन हि, तात दीषु, 
वेरा सम्मन्ती” ति । नाहः मणे, उम्मत्तको विष्पलपामि, अपि च यो निज्जू सो विभावेस्सती 
ति। अथ खो, भिवखवे, ते मनुस्सा दीषीति कोसर्राजान सपजापतिक रथिकाय रथिक 

10 सिह्वारकेन सिद्धारक परिनेत्वा दक्खिणेन द्वारेन निकवामेखा दग्िणतो नगरस्स चतुधा 
छिन्दिखा चतुदहिसा बिखनि निव्खिपिप्या गुम्ब स्पेल पकमिसु । अथ खो, भिक्छवे, 
दीयाघरु कुमारो बाराणसि पविसिला छर नीहरिप्या गुम्िये पयेसि । यदा ते मत्ता हेसु 
पतिता, अथ कष्चनि सङ्ङ्धिपा चितक' करित्वा मातापितून' सरीर चतक आरोपेव्वा 
अमि दत्वा पञ्जलिको तिक्छत्त चितक पदर्विख" भकासि । 


15 ११ तेन खो पन समयेन" ब्रह्मदत्तो कासिराजा, उपरिपासाद्यरगतौ होति । 
असा खो, भिक्छवे, ऋदत्तो कासिराजा दीवा ऊुमार पञ्चरिक तिक्त चितक 
पदक्खिण करोन्त, दिस्वानस्ष एतदहयोसि ~ ध्निस्संसथ खो सो मनुस्सो दीवीतिस्ष 
कोसरुरम्नो जाति वा सारोहितो वा, भह मे अनव्यकोः न हि नाम मे कोचि 
आरोचेस्सती"” ति। भथ खो, भिक्छवे, दधान ऊुमारो' अरञ्म गन्दा याधदस्य कग्दिता 

0 रोदिता वप्पः पुञ्छिल्ला बाराणसिं पविसित्वा अन्तेपुरस्स सामन्ता हयिसार गन्ता 
हस्थाचरिय एतदबोच ~ “ह्च्छामह, आचरियि, सिप्प सिक्त" ति । तैन हि, भणे 
माणवक, ' सिक्सस्प ति । अथ सो, भिक्ये, दीघा कुमाय रतिया पश्ूससमय पश्दराय 
हस्थिस्राखेय मञ्लुना सरेन गाथि, वीण च वदेस्ति । भस्सौसि सो, भिच्खवे, त्रकषदततो 
कासिराजा रत्तिया पचूससमय पुष्टाय हस्थिसाखाय ञ्चुना सरेन गीत वीण च वादित, 


४ 84 ॐ सुत्वानं मनुस्से पुच्छ -- “को, मणे, रत्या प्ूससमय पञ््राय हस्थिसाराय मह्ना सरेन 


गामि, वीण च वदेसी" ति" अमुकस्स, देव, हत्थाचरियस्स अन्तेवासी माणवको रतिया 
पच्यूससमय पञ्ुह्ाय हस्थिसालाय मञ्लुना सरेन गायि, वीण च बादेसी ति । तेन हि, मणे; 
त माणवक आनेथा ति! एव, देवा, ति सो, भिवेखवे, ते मनुस्सा अहमदत्तस्छ कासिरम्मो" ` 


१ न विप्परपामि-सी° ! २ सा० पोत्थके नल्थि। ३ मातापितुक्न-~सी , रो° 1 ४ भिक्खवे 
सभयेन सा०, समग्रेन भिक्खवे- रो०, सी° । ५ कासीराजा-स्या० ' ६ अदृस-तेर । ७ दीधादु 
कमारं-रो° । ८ भअनत्थतो-सी° म० । ९ वीधाचुञ्मारो-ेग, सी! १० बप्प॑--घी०, लप्प॑-म० । 
११ मानवक-सी० । १२९ कासीरन्नो-स्ा० । 
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परिश्युलाः दीवान कुमार अनेसु । ल भणे माणवक रत्तिया पच्ूससमय पञुाय हस्थि- 
साखय मञ्लना सरेन गायि, वीण च बादेसी ति ° एव, देवा ति । तेन हि त्व, भणे माणवकः, 
गायस्सु, वीण च वादेहीति। एव, देवा, ति खो, भिक्खवे, दीषाव्ु कुमारो ब्रह्मदत्त 
कािरज्जो परिस्षुवा आराधपिक्छो मञ्लना सरेन गायि, वीण च वादेसि | घ, मणे ए 4% 
माणवक, म उषहृहा ति । एव, देवा, ति खो, मिक्खवे, दीधावु कुमारो त्ऋदत्तस्स ¢ 
कासिरन्मो पच्चस्सोसि । अथ खो, मिक्छवे, दीषावु कुमारो अह्यदत्तम्स कासिरञ्जो 
पुव्चुट्रायी अहोसि पच्छानिपाती किङ्कारपटिस्सावी मनाप्चारी पियवादी । अथ खो, भिक्खवे, 
ब्रह्मदत्तो कासिराजा दीषाबु कुमार नचिरस्सेव अब्मन्तरि विस्सासिफद्वने स्पेसि । 


१२ अथ खो, भिक्खवे, ब्रह्मदत्तो कासिराजा दीघा कुमार एतदवोच -- “तेन 
हि, भणे माणवक, रथ योजेहि, मिगव॒गमिस्सामा” ति } एव, देवा, ति खो, भिक्खवे, 10 
दीधाु कुमारो ब्रह्मदत्तस्स कासिरम्मो परिस्युत्वा रथ योजा ब्रह्मदत्त कासिराजान एतद 
वोच -युत्तो खो ते, देव, रथो, यस्स दानि कार मन्जसी" ति। अथ खो, भिक्छवे, 
ब्रह्मदत्तो कासिराजा रथ अभिहि" । दीघावु कुमारो रथ परेति । तथा तथा रथ पेसेसि 
यथा यथा अम्जेनेव सेना अगमासि अञ्ञेनेव रथो । अथ खो, मिक्वे, ब्रह्मदत्तो कासिरजा 
दूर गन्त्रा दीघा कुमार एतदवोच - “तेन हि, भणे माणवक, रथ मुञ्वस्सु, किरन्तोग्हि, 15 
निपन्िस्सामी" ति । एव, देषा, ति खो, भिक्खवे, दीषाब्ु कुमारो ब्ह्मदत्तस्स कासिरञ्जो 
परिस्युत्वा रथ सुश्चित्वा पथविय" पङ्केन निसीदि । अथ खो, भिक्छवे, ब्रह्मदत्तो कासिराजा 
दीषावुस्स कुमारस्सः उच्छन्े सीस कत्वा सेय्य कप्पेसि । तस्स किलन्तस्सु सृहु्तकेनेप' निदा 
जओक्मि । अथ खो, मिक्छवे, दीषावुस्स कुमारस्य एतदहोसि - “अय खो ऋयदत्तो कासि 
राजा बुनो जग्हाक अनत्थस्स कारको । इमिना अम्हाक बरु च वाहन च जनपदो च कोसो 2 > 347 
च कोटागार च अच्छि । मिना च मे मातापितरो हता } अय स्वस्स कालो योह" वेर 
अप्येय्यः ति कोसिया खग्ग निनव्बाहि । भथ खो, मिक्छवे, दीधावुस्स कुमारस्स एतदहोसि - 
“पिता खो म" मरणकराे अवच भा खो त्व) तात दीषावु, दीष परस्स, मा रस्स। न हि, तात 
दीषादु, वेरेन वैरा सम्मन्ति, अवेरेन हि, तात दीधाबु, वेरा सम्म ती! ति । न खो मेत पतिरूप,* 
स्वाह पितुवचन अतिक्मेय्यः ति कोसिया खग पवेसेसि । दुतिय पि खो, भिक्खवे, दीधा % 
वुस्स कुमारस्य एतदहोसि - “जय खो जह्यदत्तो पे निव्बाहि । दुतियपिखो, 5 4 
मिक्खवे, दीषदुस्स कुमारस्स एतदहोसि - “पिता खो म पे पुनदेव रतिया खग 


१ परिस्युणित्वा-दख्या० । २ एत्थ अथ सो भिक्खवे ब्रह्मदत्तो कासीराजा दीघाघ्ु कुमार एतद 
वोच! ति पठे खा०, रो° पोत्थकेट अत्थि! ३ सी पोत्थके नस्थि! ४ आराधपेखो-रोर, 
आराधनापेखो-सी । ५ अन्म तरिमे-म । ६ अभिहहि-रो०, सखा । ५ पटविय-स्या० सी° 
रो° । < दीघाबुञुमारस्स-रे० । ९ मुहृतेनेव-सी । १० निदह्‌-रो०, सया०। ११ वाह-सी° । 
१२ मे म-सी° 1 १३ परिहूप-सा०, रो० । 

महावम्गो-४८ 
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पवेसेसि । ततिय पि खो, भिक्ख्वे, दीधाघुप्स ऊमारस्स एतद्रहीसि - “नय खो त्ह्मदत्तो 
 कासिराजा बहनो अग्हाक अनल्थस्स कारको । इमिना अम्हाकं बर च पाटन च जनपढो च 
कोभो च को्गार च च्छिन्न । एमिना च मे मातापितरो हता । अय स्यस्ष काटी योह 
वैर नष्येय्य' ति कोसिया खग्ग निव्बाहि । ततिय पि खो, भिक्छवे, दीधावुस्छ ऊपारस्स 
5 एतदहोसि - पिता खो म मरणकाले जप्चभमाखो च) तात दीषु, दी प्य मा 
रसस । न हि, तात दीधावु, वेरेन वेरा सम्मन्ति, अवेरेन हि, तात दीषावु, वरा सम्मती 
ति। न खो मेत पतिहूप" ग्राह ॒पितुपरचने अतिक्षमेय्य' ति पुनद कोसिया खम 
पवेसेसि । अथ खो, भिक्सवे, ब्रह्मदत्तो कासिराजा भीतो उच्विगी उतस्सङ्गी सत्रस्तोः सहसा 
वुष्सिः! । मथ खो, भिक्छवे, दीधावु माये ऋयदत्त कासिराजान एतलवोच -- “किम्स 
10८, देय, भीतो उल्विगो उम्सद्गी उत्रसौ सहसा वुद्सी" ति ए दध म, मणे माणक; 
दीधीतिस्स कोसर्रम्नो पत्तो दीषावु कुमारो सुपिनन्तेन खम्गेन परिपातेसि । तेनाहं 
भीतो उब्विी उस्सङ्गी उत्रसो सहसा वुष्यसि ति । अय खो, भिक्खवे, दीघा मायो 
वामेन हप्ेन ब्रह्मदत्तस्य कासिरन्जो सीस परामसिल्वा उक्खिणेन हस्थेन खम निब्बाहेा 
ब्रह्मदत्त कासिराजान एतदवोच - “जह खो रो, देव, दीषीतिस्स कोसर्र्यो पत्तो 
15 दीधाबु मारो । बहुनी त अम्हाक अनत्थस्स कारफो । तया जम्हाक बर च गहन 
च जनपदो च फोसो च कोष्गार च अच्छिन्न । तया च मे मातापितरो हता । अय 
समस्य कारो स्माह" वेर थप्पेय्य" ति । अथ खो, भिक्छवे, ब्रह्मदत्तो कासिराजा 
दीवावुम् ऊमारस्स पादे सिरसा निपतिला दीषावु कुमार एतद्वोच ~ जीवित मे, तात 
दीधावु, देहि । जीवित मे, तात दीघा, देदी" ति । क्याह उम्हामि देवस्स जीवित 
दातु ? देवो खो मे जीवित ददेय्या ति। तेन हि, तात दीषाघ्ुः ल चैपरमे जीवित देष, 
अह च ते जीषिते दम्मी ति । अथ खो, भिक्छवे, ब्रह्मदत्तो च कासिराजा दीधाव्रु च 
ुमारो अम्जमञ्स्स जीवित दयु, पाणि च अगु, सपथ च अकटु अदभाय' | 


सथ सो, मिक्छवे, ब्रह्मदत्तो कासिराजा दीधावु कुमार एतदमीचं “तेन हि, तात 
दीधावु रथ योजेहि, गमिस्सामा” ति । एव, देवा, ति सो, भिक्छने, "दीधाबु कुमारो 
% ब्रह्मदत्तस्य कासिरम्नो परिस्युधा रथ योजा ब्रह्मदत्त कासिराजान एतदबोच ~~ युत्त खो 
ते, देव; रथो, यस्स दानि कार मन्मसी" ति । भथ खो, भिक्छवे, त्रह्यदत्तो कासिराजा 
रथ भमिरुहि* । दीधाघ्ु कुमाय रथ पेसेसि । तथा तथा रथ पेसेसि यथा यथा नचिरस्सेप 
सेनाय समागच्छि" । थ खो, भिक्खवे, बरकी कासिराजा बाराणसिं पनिसिल्ला मचे 
पारिसल्ञे सन्निप्रातापेवा एवदबोच ~ “सचे, मणे, दीघीतिस्स कोषरुरञ्जो पुत्त दीवावु 
१ परटिरूप.~स्ा° रो । २ उनस्पो-रो । ३ उद्वासि-सी ०४ योह~श्यार ! ५ अदु 
०५ + अदृहाय-स्या०, अद्रूभाय-रो० । ६ अद्धिरूहि-रो०, लसा०। ७ समागच्छि-सी०, 
स्या०, रो० । 
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ऊुमार पस्सेथ्याथ, कि ति न' करेय्याथा” ति ? एकच्े एवमाह - “मय, देव, इत्ये 
छिन्देय्याम । मय, देव, पादे छिन्देय्याम । मय, देव, हप्थपादे हिन्देय्याम । मय, देव, 
कृण्णे छिन्देय्याम । मय, देव, नास छिदेथ्याम । मय, देप, कण्णनास छि-देय्याम्‌ । मेयः 
देव, सीस छिन्देय्यामा" ति । जय खो, भणे, दीधीतिस्स कोसरम्जो पुत्तो दीधावु कुमारो । 
नाय र्मा किञ्चि कतु । इमिना च मे जीवित दिन्न, मया च इमस्स जीवित दिन्न ति।5 
१३ अथ खो, मिक्छवे, ब्रह्मदत्तो कासिराजा दीघा कुमार एतदवयोच - य खो 
ते, तात दीधाबु, पिता मरणकाटे अवच भा खो ख, तात दीघावु, दीष पस्स, मा रस्स । 
न हि; तात दीधावु, वेरेन वेरा सम्मन्ति, भवेरेन हि, तात दीधावु, वैरा सम्मती' ति, 
कि ते पिता सन्धाय अवचाध्तिष्यसखोमे, देय, पिता मरणकाटे अवच भा दीव ति 
मा चिर वेर अकासी ति। इम खो मे, देव, पिता मरणकाङे अवच मा दीघ ति। य खो 10 
मे, देव, पिता मरणकाले अयच भमा रस्सः ति मा खिप्य मत्तेहि भिज्ञिप्था ति । इम खो 
मे, देव, पिता मरणकाङे अवच मा रस्स ति। थखोमे, देव, पिता मरणफ़ाठे अवच “न 
हि, तात दीधावु, वेरेन वेरा सम्मति, अचेरेन हि, तात वधावु, वेरा सम्म-ती ति देवेन 
मे मातापितरो हता ति। सचाह देव जीविता वोरोपेथ्य, ये देवस्स अत्थकामा ते म 
जीविता गरोरोपेय्यु, ये मे अप्थकामा ते ते जीविता वोरोपेय्यु - एय त बेर वेरेन न वृपसमेय्य । 15 
इदानि च पन मे देवेन जीवित दिन, मया च देवस्स जीवित दिश्च । एव त वैर अबेरेन 
वूपसन्त । इम खो मे, देव; पिता मरणकाले अपच -न हि, तात वीघावु, वेरेन वेश 
सम्मन्ति, अवेरेन हि, तात दीधावु, वेरा सम्मती ति। अथ खो, भिक्खवे, ब्रह्मदत्तो 
कासिराजा - अच्छरिय वत मो, अब्भुत वत भो, याब पण्डितो अय दीघावु कुमारौ, यत्र 
हि नाम पितुनो सङ्धित्तेन मासितस्स विष्थारेन अत्थ आजानिस्सती ति पत्तिक बरु च 
वाहन च जनपद च कौस च कोषटगार च पटिपादेसि, धीतर च अदासि । तेस हि 
नाम, भिक्छषे, राजून आदिन्नदण्डान आदिन्नसत्थान एवरूप खन्तिसोर्व भविम्सति । 
इध खी पन त, भिक्खवे, सोभेथ य तुम्हे एव स्वाक्खाते धम्मविनये पव्बजिता समाना 
खमा च भवेय्धाथ सोरता चा ति ? ततिय पि खो भगवा ते भिक्खू एतदबोच ~ “अल, 
भिक्छवे, मा भण्डन मा कर्ह मा विग्रह मा विवाद” ति । ततिय पि खो सो अधम्मवादी % 
भिक्ु भगवन्त एतदवोच - “आगमेतु, भन्ते, भगवा धम्मस्सामी* अप्पोस्सुको, भन्ते, 
भगवा दिद्रधम्मसुखविहारमनुथु्तो विहरतु । मयमेतेन भण्डनेन करेन विभादेन विवादेन 
पञ्जायिस्सामा" ति। अथ खो भगवा ~ परियादिच्खूपा खो इमे मोषपुरिसा, नयिमे सुक्य 
सञ्जापेतु ति - उद्ययासना पक्षामि । 
दीधाबुभाणवार निदितं पटम्‌ । 





£) ~= 
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१४ अयं खो भगवा पुव्चण्हसमय निवासेप्या पत्तचीवरमादाय कोम्बि पिण्डाय 
पाविसि । कोसम्बिय पिण्डाय चरित्वा पच्छामत्त पिण्डपातपरिकन्तो सेनासन संसामेदा 
पत्तचीवरमादाय सद्म ठिक व हमा गाथायो मासि -- 


“पथुसदो समजनो न वाख कोचि मज्जय । 
सद्धसि भिज्ञमानसि नाड भिय्योः अमञ्जर्‌ ॥ 
““परिमुष् पण्डिता भासा वाचागोचरमाणिनो । 
याविच्छति मुखायाम येन नीता न त विदू | 
८“अक्कोच्छि म अवधि म अनजिनि म अहासि मे। 
ये च त उपनण्ह्न्ति बेर तेस म सम्मति ॥ 
“उक्ोच्छि म अवधि म भजिनि म अहासि मे । 
ये चः त नुपनय्हन्ति वेर तेसूपसम्मति ॥ 

न हि वरेन वेरानि सम्मन्तीधः कुदाचन । 
अवेरेन च सम्मन्ति एस धम्मो सनन्तनो ॥ 

“परे च न बिजानन्ति मयमेस्थ यमामसे । 

ये च तस्थ विजानत ततो सम्मन्ति मेधगा ॥ 
“जद्टिच्छिन्ना' पाणहरा गवास्सधनहारिनो । 

रष विदधम्पमानान तेस पि होति सङ्गति ॥ 
“कसरा तुष्हाक नो सिया- 

ध्सचे रभेथ निपकं सहाय 

सद्धिं चर साधुविहारि धीर । 

अमिभुय्य स्वानि परिस्सयानिं 

चरेय्य तेनत्तसनो सतीमा ॥ 

धनो चे रुमेथ निपकं स्टाय 

सद्धि चर साधुविहारि धीर । 

राजा व श्ट विजित पाय 

एको चरे मातङ्गरञ्ञेव नागो ॥ 

('एकस्स चरित सेय्यो 

नस्थि बारे सहायता । 

एको चरे न च पापानि कथिरा 

अप्परोस्सुको मातङ्गरञ्ञेव नागो" ति ॥ 





१ भीप्यो-सी० । २ स्ा०, रो° पोत्थकरेषु नस्थि ! २ सम्मन्तिध-~रो० । ४ सष्टिच्छिदा- 


सी०, अद्टिच्छिहा-स्ा० 


१०४१६] पाचीनवसदायगमनकथा ३८१ 


६ ३ बारखकलोणकगमनकथा 


१५ अथ खो भगवा सद्भुमज्े ठितको व इमा गाथायी भासिता येन बाख्क 8 49 
रोणकगामो' तेनुपसङ्कमि । तेन खो पन समयेन आयस भगु बार्करोणकगामे विहरति । 
अदसा खो आयसा भगु भगवन्त दूरतो व आगच्छनत, दिस्वान मासन पञ्पिसि,* पादोदक 
पादपीठ पादकथलिक' उपनिक्खिपि, पच्चगन्त्वा पत्तचीवर परिमहेसि । निसीदि मगवा 
पञ्जत्ते आसने, निसज् खो भगवा" पादे पक्सि । आयस पि सो भगु मगवन्त 
अभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्न खो आयस त भगु भगवा एतदवोच - 
““कृचि, भिक्खु, खमनीय;, कचि यापनीय, कच्चि पिण्डकेन न किरुमसी" ति  खमनीय, 
भगवा, यापनीय;, भगवा, न चाह, सन्ते, पिण्डकेन किर्मामी" ति। जथ खो मगवा 
आयसन्त भगु धम्मिया कथाय सन्दस्सेला समादपेवा समुत्तजेत्वा सम्पहसेखा उद्वायासना 
येन पाचीनवसदायो ' तेनुपसङ्कमि । 10 


§ ४ पाचीनवसदायगमनकथा 


१६ तेन खौ पन समयेन यसा च अनुरुद्धो आयस्मा च नन्दियो आयसा च 
किम्बिखो^ पाचीनवसदाये विहरन्ति । अदस खो दायपाखो भगवन्त दूरतो व आगच्छन्त, 
दिखान भगवन्त एतदवोच - “मा, समण, एत दाय पाविसि । सन्तेत्थ तयो कुख्पुत्ता 
अत्तकामखूपा विहरन्ति ! मा तेस अफायुमकासी" ति । भस्सोसि खो आयस्ा अनुरुद्धो 
दायपारस् भगवती सद्धिं मन्तयमानस्स, सुतान दायपाङ एतदवोच - “मासो, दायपाल, 15 
भगवन्त वारेसि । सत्था नो मगवा अनुप्पत्तो" ति । अथ खो आयसा अनुरुद्धो येनायसरा च॒ ए 31 
नन्दियो आयसा च किम्बिखो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा आयसन्त च नदिय आयस्न्त 
च किम्बिक एतदवोच - “अभिक्मथायसन्तो अभमिक्षमथायसखन्तो, सप्था नो भगवा 
अनुप्पत्तो” ति । अथ खो आयस्रा च अनुरुद्ध भायसा च नन्वियो आयस्रा च किम्बिरखो 
भगवन्त पच्ुगन्त्वा एको भगवतो पत्तचीवर परि्गहेसि, एको आसन पञ्नापेसि, एको % 
पदोदक पादर्परट पादकथछिक उपनिक्छिपि । निसीदि भगवा पन्जत्ते भासने, निसल्न खो 8 498 
भगवा पादे पक्खाछेसि । ते पि खो भयसखन्तो' भगवन्त अभिवादेला एकमन्त निसीरदिसु । 
एकमन्त निसित्र सखो ञयसखन्त अनुरुद्ध मगवा एतदवोच - “कञ्चि वो, अनुरुद्धा, 
खमनीय, कच्चि यापनीय, कचि पिण्डकेन न किरुमथा” ति " खमनीय भगवा, यापनीय 
भगवा, न च मय, भन्ते, पिण्डकेन किंल्मामा ति । % 


~~~" भजय 





१ बाक्कखोणकाशगामो-सी० सा० रो । २ पञ्जपेसि-म०। ३ पादकटरिक्रि-सी । 
४ खो भगवा ति पामेसीण खया रो० पोत्थकेषु नत्थि। ५ पाचिनवसदायो म०। ६ किमिरो- 
म०। ७ पुत्या-से० 1 ८ खो भगवा" ति पाठोसी सखा रो पोत्थकेषठु नत्थि। ९ आयसता- 
सी , रो°)। 


३८२ महावम्गो [ १० ¢ १६- 


कचि पा 7 अनुरुद्धा सममा सम्मोदरमाना भविपमाना खीरोतल्कीभूता अन्ममभ्ञ 
पियचक्छूहि सम्पन्सन्ता विटर्था ति ! तम्घ मयः" भन्ते, समभा सम्मोरमाना अविप्रदमाना 
ˆ खरोदकीभूता ज्जमञ्ज पियचकव्खृहि सम्पस्सता विहरामा ति । यथा थ पन तुह, 
अनुरुद्धा सममा सम्मोदमाना अविपरदमाना वीरो फीभूता जन्जमन्ञ पियचक्सृहि 
¢ सम्पस्सन्ता बिटस्था ति 2 रध मय्ट, भते, ण्य हति ~ “लभा उत मे, सुख्द्ध उत मे, योह 
एयरूपेहि सब्रह्मवारीहि सद्र विहरामी" ति । तम्प मय्ट, भन्ते, इमे भयसन्तेसु मेत्त 
कायफ़म्म पचुपष्टित भावि चेप ' रही च, मेत्त वचीफम्म मत्त मनोकम्म पञ्वपष्टित आवि चेय 
रयो च । तस्स मण्ड, मते, णय होति - "यन्नाह सक चित्त निक्खिपित्या इमेस येष 
आयस्-तान चित्तस्स वसेन वत्ते्य" ति । सो खो अह, भते, सक चित्त निक्खिपिप्या 
10 सेस येय आयसन्तान चित्तम्स वसेन त्तामि । नाना हि सखो नो, भन्ते, काया, एक च 
पन मञ्ञे चित्त ति | 
जायसा पिखोनम््य पे यस्मा पिखो किभ्बिरो भगवन्त णएतल्योच- 
८मण्ड्‌ पि खो, मन्ते, ण्व होति ~ खमा वत मे, सुरुद्ध वत मे, योह प्यश्पेहि सब्रह्मचारीहि 
सद्धिं विहरमी' ति । तस्स मण्ट, भन्ते, हमे भयसन्तेखु मेत्त कायकम्म पञ्चपट्टित भावि 
18 चेव रहो च, मत्त वचीकम्म॒मेत्त मनोफम्म॒पच्ुपद्धित आवि चेव रहौ च । तस्स मयटः 
मन्ते, एव होति न्रूनाह सक चित्त निव्खिपिप्वा इमेसं येप आयसन्तान चित्तस्स वसेन 
वत्तेयय' ति । सो खो अह, भन्ते, सक चित्त निविखिपिता दृमेसं येप आयसन्तान चित्तम्स 
वेसेन बत्तामि । नाना हिशखोनी, भन्ते, काया, एक च पन मञ्ञे चित्त ति। एव खो 
मय, भन्ते, सममा सम्मोदमाना अविवदमाना खीरोदकीभूतता' अञ्जमञ्ञ पियचक्खुहि 
90 सम्पस्सन्ता विहरामा” ति । 
न केचि पन वो, अनुरुद्धा, अप्पमत्ता आतापिनो पहितत्ता विहस्था ति ? त्तध मय, 
४ 82 मन्ते, अप्यमत्ता आतापिनो पहितत्ता विहरामा ति । यथा फथ पन वुष्हे अनुरुद्धा, 
अप्पमत्ता आतापिनो पहितत्ता विहरथा ति ° इष, मन्ते, अम्हाकं यो पठम गामतो पिण्डाय 
पटिक्मति सो आसन पञ्ञापेति,' पदोदक पादपीठ पादकथलिक' €पनिक्खिपति, 
2ॐ अवक्कारपाति धोविष्वा उप्रपिति, पानीय परिभोजनीय- उपद्वापेति । यो पच्छा गामतो 
पिण्डाय पटिक्षमति; सचे होति भृत्तावसेसो, सचे आकङ्कति भुल्ति, नो चे आफद्ति 
अपहरिते वा छडति । अप्पाणके वा उदके नोपिखपेति । सो भासन उद्भरति, पादोदक 
पादपीठ पादकथलिक पटिसामेति, अवक्षारपातिं धोविल्वा परिसामेति, पानीय परिभोजनीय 
पटिसामेति, मत्तम सम्मज्ति ¦ यो पस्सति पानीयघर वा परिमोजनीयधर ` वा कचचधट 


छनन १) गमन कयकयीच्णोेनचछत भनि 


१ ते मय-सखा । > आविचेते-सी०। २ दीेदकिभूता-से° । ४ पञ्नपेति-म० । 
५ पादकटलिक~सी° । ६ पानियं परिभोजनिय॑-रो° । ७ अष्पहरिते-सी०, रो०, म० । ८ पानिय 
घट-रो । ९ परिभोजयरघट-रो° । 
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वा रित्त तुच्छ सो उपट्वापेति । सचस्स होति अविसय्ह, हस्थविकारेन दुतिय. आमन्तेला 
हस्थविरुद्वकेन उपट्मापेम, न तेव मय, भन्ते, तप्प्चया वाच भिन्दाम । पञ्चाहिक खो 
पन मय, भते, सब्बरत्ति' धम्मिया कथाय सनिसीदाम । एव खो मय, मन्ते, अप्पमन्ता 
आतापिनो पहितत्ता विहरामा ति । 
६५ पालिदेय्यकगमनकथा 

१७ अथ खो मगवा भायसन्त च अनुरुद्ध आयस-त च नदिय भायसन्त च. 
किम्बिरु धम्मिया कथाय सन्दस्सेला समादपेला समुक्तेजेला सम्पहसेष्वा उद्रायासना येन 
पाल्लिय्यफ' तेन चारिक पक्मि। अनुपुव्बेन चारिफ़ चरमानो येन पार्छिय्यक तदवसरि । 
तत्र सुद भगया पािलिय्यके विहरति रव्खितवन्षण्डे महसालमूठे । अथ खो भगवतो 
रहोगतस्स पटिसह्टीनश्स* एव चेतसो परिवितक्षो उदपादि - अह खो पल्वे आकिण्णो न 
फायु* विहासि तेहि कोसम्बकेहि' भिक्खुषहि भण्डनकारकेहि कल्हकारकेहि विवादकारकेहि 10 
मस्सकारकेषहि सद्धं अधिकरणकारकेहि । सोम्हि एतरहि एको अदुतियो सुख फु विहरामि 
अञ्ञत्रेव तेहि कोसम्बकेहि भिक्लृहि मण्डनकारकेहि करुहकारकेहि विवादकारकेि 
मस्सकारकेहि सद्व अधिकरणकारकेदी ति । 

अन्जतरो पि खो हय्थिनागो आकिष्णो विहरति हत्थीहि हस्थिनीहि हवििकलमे्हि 2» 500 
हत्थिच्छपेहि," छिन्नानि चेव तिणानि खादति, ओमगोमगग चस्स साखामन्न खादन्ति, 15 
जाविखनि च पानीयानि पिवति, ओगाहा चस्स'* उत्तिण्णस्स'* हयिनियो काय उपनि- 
घसन्तियो गच्छन्ति। अथ खो तस्स हस्थिनागस्स एतदहोसि - “अह्‌ खो आकिष्णो विहरामि ८ ॐ 
हप्थीहि हयिनीदहि हस्थिकरुमेहि हथिच्छपेहि, छिन्म्गानि चेव तिणानि खादामि, 
ओमम्ोमम्ग च मे साखाभन् खादन्ति, आविलनि च पानीयानि पिवामि, भोगा 
च मे उत्तिष्णस्स हस्थिनियो काय उपनिधसन्तियो गच्छति । यन्नुनाह एको व गणस % 
वूपकटरो विहरेय्य" ति । अथ खो सो हत्थिनागो युधा अपक्कमम येन पारिलिय्यक 
रक्खितवनसण्डो मदसालमूल येन मगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा सोण्डाय मगवतो पानीय 
परिभोजनीय ॐपद्रपिति, अपहरितः\ च करोति । अथ खो तस्स हध्थिनागस्य एतदहोसि ~ 
“अह खो पूव्बे आकिण्णो न फा“ विहासिं हष्थीहि हयिनीहि हस्थिकरमेहि 
हस्थिच्छापेहि, छिन्नमानि चेव तिणानि खार्दि, ओभम्गोभगग च मे साखाभज्ञ खादिस, % 
आविखानि च प्रानीयानि अपायि ओगाहा च." मे उक्तिण्णस्स हस्थिनियो काय उपनि 
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१ दुतिय पि घा०। २ उपट्ठापेति-सी०। ३ संञ्बरत्तिया-सी० स्या, रो०। ४ पारि 
रेग्यर्-सी , स्या , रो० । ५ पतिसष्टीनस्स सी०। ६ फाञु-सी० सखा । ७ कोमम्बिकेहि-स्या । 
८ ₹दस्थिकसमेहि-रो , म॒ । ९ हत्थिच्छपकेहि-रो । १ पानियानि-रो° । ११ ओगादचचस्स- 
स्था०, ओगाह तस्स-रो° । १२ ओतिण्णस्स-म०, स्या०, रो० । १३ अप्पहरित सी , से ,म । 
१४ फामृ-सी०, स्या० । १५ अगाहश्न-स्या०, ओगाद्‌-तस्स-रो° । 
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घसन्तियो जगमसु । सोग्हि एतरहि एकी अदुतियो सुख फर विहरामि अन्जन्रेय हप्थीहि 
हस्थिनीहि टस्यिफरमेहि हयिच्छपेदी" ति। 
अथ खो मगपा जत्तनो च पविवेकं बिदिलघा तस्स च हस्थिनागस्स चेषसा 
चेतोपरिवितक अज्ञाय ताय वेलाय इम उलन उदानेसि -- 
6 “एतः नागस्स नागेन ईैसादन्तस्स हत्थिनो । 
समेति चित्त चित्तेन यदेको रमती वने" ति ॥ 
अय खो मगा पषििय्यके यथाभिरन्तः विहरिवा येन सापस्यि* तेन चारिक 
प्नामि । अनुपुञ्बेन चारिफ़ चरमानो येन सावयि तदवसरि । तत्र द भगया सावस्थिय 
विहरति जेतवने अनाथपिण्डिकष्छ भराम । अथ खो कोसम्विफान उपासकान एतदहोसि" - 
10 "द्मे खो अय्या कोसम्बकरा भिक्खू बुनो अम्हाक अनघ्थस्सं कारणा । दमेहि उन्गब्ो 
भगवा पकन्तो । हन्द मय भय्ये कोसम्बके भिक्खू नेवं अमिवादेथ्याम, न प्च्े्याम, न 
अज्जछिकिम्म सामीचिकरम्म करेथ्याम, न सक्षरेथ्याम, न गरु" करेप्याम, न मानेय्याम, न 
मजेय्याम९, न पूजेय्याम, उपगतान पि" पिण्डक न दनज्ने्याम' - `एव इमे जग्टेहि असक्ष 
रियिमाना अगर्फ़रियमाना अमानियमाना अमजियमानाः अपूनियमाना भसक्षारपकता 
15 पक्मिस्सन्ति वा विन्ममिष्ति या भगवन्त वा पसादेस्सन्ती" ति । अथ खो कौसम्बका 
उपासका कोसम्बके भिक्खू नेव अभिवादय, न पचे, न अञ्चकछिकिम्म सामीचिफम्म 
अक्स, न सक्रिसु, न गरु कररियु, न माने, न भजेसु न पूजे, उपगतान पि पिण्डक 
न अदु । अथ सो कोसम्बका भिक्खू कोसम्बकेहि उपासकेहि असक्षरियमाना अगस 
करियमाना अमानियमाना अमजियमाना अपूजियमाना असक्कारपकता ण्वमाहसु - “हन्द 
% मय, आबुसो, सापस्थि गन्त्वा मगवतो सतिके इम अधिकरण वृपसमेय्यामा*” ति । 
$ द अहार सवत्थुक्षथा 
१८ अथ खो कोसम्बका भिक्खू सेनासन ससामेतवा पत्तचीवरमादाय येन सावस्थि' 
तेनुपसङ्कभिसु । अस्सोसि खो आयसम सारिपत्तो - ““ते किर कोसम्बका भिक्खू भण्डनकारका 
कर्हकारका विधादकारफा भस्सकारका सद्चे अधिकरणकारका सावस्थि आगच्छन्ती" ति । 
जथ खो भआयसा सारिपुत्तो येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिया भगवन्त जभिपादेखा 
% एकमन्ते निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खी आयस सारिपुत्तो भगवन्त णतन्पोच नते 
किर, भन्ते, कोसम्बका भिक्खू मण्डनकारका करहकारका विवादकारका मस्सकारका सञ्च 
अधिकरणकारका सावत्थि आगच्छन्ति । कथाह, भन्ते, तेसु भिक्खू पटिपज्ामी" ति 


[00 


१ एव-रो° । > यथाभिरत्त-सी । ३ रायत्थी-सखा० । ४ अयसो कोरम्बपा उपास 
सी०रो म०।५ गर्-सी०,खान् रो ।६\ सी सखा०, रो परोत्थकर् नल्थि। ५ स्था०, रो° 
म० पोत्थके्ठ नति । ८ पिण्डपात-रे०। ९ ददेन्याम-सी०। १० सी , सखा०, रो° पोत्थकेभ 
नत्थि । ११ कोसम्बिका-स्या० । १२ वृपसमेमा ति-रो 1 १३ सावध्थी-सखा० | 
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तेन हि ख, सारिपुत्त, यथा धम्मो तथा तिद्ाही' ति । कथाह, भन्ते, जानेय्य धम्म वा 
अधम्मवा ति 

जद्भारसदि सो, सारिपुत्त, वत्थूहि अधम्मवादी जानितव्यो । इध, सारिपच, भिक्ु 
अधम्म धम्मो ति दीपेति, धम्म अधम्मो ति दीपेति, अविनय विनयो ति दीपेति, विनय 
अविनयो ति दीपेति, अभासित अरपित तथागतेन मासित छ्पित तथागतेना ति दीपेति; 5 
भासित ख्पित तथागतेन जभासित अकरपित तथागतेना ति दीपेति, मनाचिण्ण तथागतेन 
आचिण्ण तथागतेना ति दीपेति, आकच्ण्ण तथागतेन अनाचिण्ण तथागतेना ति दीपेति, 
अप्यन्ततः तथागतेन पन्जत्त तथागतेना ति दीपेति, पन्जत्त तथागतेन अप्पन्बत्त तथागतेना 
ति दीपेति, अनापत्ति आपत्ती ति दीपेति, आपत्ति अनापत्ती ति दीपेति, हुक आपत्ति 
गरुफा आपत्ती ति दीपेति, गरक आपत्ति रहुका आपत्ती ति दीपेति, सावसेस आपत्ति 19 
अनवसेसा आपत्ती ति दीपेतिः अनवसेस आपत्ति सावसेसा आपत्ती ति दीपेति, दुड्छ 
आपत्ति अदुह्ठा आपतत ति दीपेति, अदु आपत्ति दुखा आपत्ती ति दीपेति - इमेहि 
सौ, सारिपुत्त, अद्मरसदहि वल्थूहि अधम्मवादी जानितन्बो । 

अह्वारसहि च खो, सारिपत्त, वत्थूहि धम्मवादी जानितब्बो । इध, सारिपृत्त, भिक्छु 
अधम्म अधम्मो ति दीपेति, धम्म धम्मो ति वीपेति, अविनय अविनयो ति दीपेति, "5 
विनय विनयो ति दीपेति, अमासित अर्पित तथागतेन अभासित अरूपित तथागतेना ति 
दीपेति, भासित रुपित तथागतेन मासित ख्पित तथागतेना ति दीपेति, अनाचिण्ण तथागतेन 
अनाचिष्णं तथागतेना ति दीपेति, आचिण्ण तथागतेन आचिण्ण तथागतेना ति दीपेति, 
अप्पञ्जत्त तथागतेन अप्पन्जत्त तथागतेना ति दीपेति, पञ्ञत्त तथागते पञ्जत्त तथागतेना 
ति दीपेति, अनापत्ति अनापत्ती ति दीपेति, आपत्ति आपत्ती ति दीपेति, ख्हुक आपत्ति % 
रुटुका आपत्ती ति दीपेति, गरक आपत्ति गरुका आपत्ती ति दीपेति, सावसेस आपत्ति 
सावसेसा आपत्ती ति दीपेति, अनवसेस आपत्ति अनवसेसा आपत्ती ति दीपिति, दुद 
आपति दुह्य आपत्ती ति दीपेति, अवुह् पक्ति अदुद्ह्ा आपत्ती ति दीपेति - इमेहि 
खो, सारिपुत्त, अद्वारसहि वत्थूहि धम्मवादी जानितन्बो ति । 

१९ अस्सोसि खो आयस महामोमाघ्यानो पे० अस्सोसि खो आयस % 
महाकस्सपो अस्सोसि सो आयस महाकच्चानो अस्सोसि खो आयसम महाकोष्ठिको' 
अस्सोसि खो आयसमा महाकण्पिनो अस्सोसिखो आयसा महाचुन्दो अस्सोतिखो आयस 
अनुरुद्ध अस्सोसि खो आयसा रेतो जस्सोसि खो आयसा उपरि अस्सोति 
खो आयस आनन्दो अस्सोसि खो आयसम राखो - ^ते किर कोसम्बका भिक्खू मण्डन- 
कारका करहकारका विवादकारका भस्सकारका सङ्घे अधिकरणकारक सावल्थि आगच्छन्ती 


१ (~=: 7 । २ अपन्नत्त-म ।! ३ महाकष्ितो-स्या ०, रो०, सी० । 
- ४९ 
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ति । भय खो आयस्मा राहुलो येन भगवा तेनुपसक्कमि, उपसङ्कमित्वा भगवन्त भभिवादेतवा 
.एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो भायसा राहुलो भगवन्त ण्तदवोच - ^^ते किरः, 
मन्ते, करसम्बका भिक्खू भण्डनकारका करहकारका विमादकारका मस्सकारका सद्धं अधि 
करणारा सावि आगच्छन्ति । कथाह, भन्ते, ते भिक्छूञ पटिपल्नामी" ति ° तेन 
५हि त, राहु, यथा धम्मो तथा तिद्वही' ति । कथाह, भन्ते, जानेय्य धम्म वा अधम्म वा ति? 
अद्रारसहि खो, राहुर, वस्थूहि अधम्मवादी जानितन्बो । इध; रहर, भिक्स 
अधम्म धम्मो ति दीपेति, धम्म अधम्मो ति दीपेति, विनय विनयो वि दीपेति, विनय 
अविनयो ति दीपेति, अभासित अरुपित तथागतेन भासित रुपित तथागतेना ति दीपेति, 
भासित रुपित तथागतेन अमासित अर्पित तथागतेना ति दीपेति, अनाचिण्ण तथागतेन 
10 आचिण्ण तथागतेना ति दीपेति, चिण्ण तथागतेन अनाचिण्ण तथागतेना ति दीपेति, 
अप्पम्नत्तः तथागतेन पञ्मत्त तथागतेना ति दीपेति, पञ्नत्त तथागतेन अप्पन्जत्त तथागतेना 
ति दीपेति, अनापत्नि आपत्ती ति दीपेति, आपत्ति अनाप्ती ति दीपेति, र्टुकं आपरि 
गरुका भापत्ती ति दीपेति, गरुफ आपत्ति टका पत्ती ति दीपेति, सावसेसं आपत्ति 
अनवरसेसा आपत्ती ति दीपेति, अनवसेस आपत्ति सावसेसा आपत्ती ति दीपेति, दुद 
6 आपत्ति अदुद्ह्ठा आपत्ती ति दीपेति, अदुहह आपतति दुधा आपत्ती ति दीपेति ~ इमेहि 
खो; राहुर, अद्भरसहि वस्थूहि अधम्मवादी जानितन्बो । 


अष्टारसहि च खो, राहुः वत्थूहि धम्मवादी जानितन्बो । इध, राहुर, भिक्षु अधम्म 
अधम्मो ति दीपेति, धम्म धम्मो ति दीपेति, अविनय अविनयो ति दीपेति, निनय विनयो ति 
दीपेति, अभासित अरूपित तथागतेन अभासित मरुपित तथागतेना ति दीपेति, भाषित रुपित 
9 तथा `तेन भासित र्षित तथागतेना ति दीपेति, अनाचिण्ण तथागतेन अनाचिण्ण तथागतेन 
ति दीपेति, आचिण्ण तथागतेन आचिण्ण तथागतेना ति दीपेति, अप्पम्जत्त तथागतेन 
अप्पञ्जत्त तथागतेना ति दीपेति, पञ्ञत्त तथागतेन पञ्जत्त तथागतेना वि दीपेति, अनापर्चि 
अनापत्ती ति दीपेतिः, आपत्ति पत्ती ति दीपेति; ख्हुकं आप्तिं रहुका आपत्ती ति 
दीपेति, गरक पतिं गरुका आपत्ती ति दीपेति, सावसेसं आपत्ति सावसेसा पत्ती ति 
४ दीपेति, अनवसेस आपत्ति अनवसेसा आपतती ति दीपेति, दुङ्ं आपत्ति दुष्ू्ा आपत्ती ति 
दीपेति, अदुष्ट आपत्ति अदुह्ला आपततीं ति दीपिति - इमेहि खो, राहुर, श्वारसहि 
वत्थूहि धम्मवादी जामितव्बी ति । 
२० अप्सोति खो महापजापति' गोतमी ~ “ते किर कोसम्बका भिक्खू मण्डनकारका 
करहकारका विवादकारका मस्सकारका सङ्के अधिकरणकारका सावत्थि आगच्छन्ती, ति! 
ॐ अथ खो महापजापति गोतमी येन मगवा तैनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला मगघन्त अभिवदिता 


१ पतिद्वादी-स्या० । २ अपञ्जत्त-म । ३ महापजापती-सी०, स्म, रो०। 
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एकमन्त अद्भासि } एकमन्त ठता खो महापजापति गोतमी भगवन्त एतदवोच - “ते किर, 
मन्ते, कोसम्बका भिक्खू मण्डनकारका कर्हकारका विवादकारका मस्सकारका सद्व 
अधिकरणकारक सावल्थि आगच्छन्ति । कथाह, भन्ते, तेद भिक्सूु परिपल्नामी" ति 
तेन हि तव, गोतमि, उमयत्थ धम्म सुण । उभयत्थ धम्म सुत्वा ये तत्थ भिक्छू धर्मवादिनो 
तेस दििंच खन्तिच रुचि च आदाय चं रोचेहि। य किञ्चि मिक्छुनिसद्धेनः५ 
मिक्छुसद्तो पच्वासीसितल्बः सब्ब त धम्मवादितो व पचासीसितन्ब ति। 

२१ अस्सोसि खो अनाथपिण्डिको गहपति ~ “ते किर कोसम्बका भिक्खु मण्डन 
कारका कल्हकारका विवादकारका भस्सकारका सद्धं अधिकरणकारका सावत्थि आगच्छन्ती 
ति। अथ खो अनाथपिण्डिको गहपति येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्ा भगवन्त 
अभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो अनाथपिण्डिको गहपति भगवन्त 10 
एतदवोच - “ते किर, मन्ते, कोसम्बका भिक्खू मण्डनकारका कठ्हकारका विवादकारका 
भस्सकारका सद्व भधिकरणकारका सावत्थि आगच्छत ! कथाह, भन्ते, तेष भिक्सूसु 
परिपल्ामी" ति ? तेन हि त्व, गहपति, उमयस्थ दान देहि । उभयत्थ दान दत्वा उमयस्थ 
धम्म सुण । उमयत्थ धम्म सुवा ये तत्थ भिक्छु षम्मवादिनो तेस दिष्टं च खन्तिच 
रचिं च आदाय च रोचेदी ति। 15 

२२ अस्सोति खो विसाखा मिगारमाता - “ते किर कोसम्बका भिक्खू मण्डनकारका 
करहकारका विवादकारका मस्सकारका सद्व अधिकरणकारका सावत्थि आगच्छन्ती" ति। 
अथ खो विसाखा मिगारमाता येन भगवा तेनुपसङ्गमि, उपसङ्कमित्वा भगवन्त अभिवादेत्वा 
एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्ना खो विसाखा मिगारमाता मगवन्त एतदवोच - “ते 
किर, भन्ते, कोसम्बकषा भिक्खु मण्डनकारका करहकारका विवादकारका भस्सकारका सद्धं 
भधिकरणकारका सावस्थि आगच्छन्ति । कथाह, भन्ते, तेसु भिक्खू परिपल्नामी" ति 
तेन हि त्व, विशाखे, उभयत्थ दान देहि । उभयत्थ दान दतरा उमयस्थ धम्म सुण । 
उमयत्थ धम्म सुत्वा ये तत्थ भिक्छू धममवादिनो तेसं दिष्टि च खन्तिचर्ुचिच 
आदाय च रोबेही ति। 

२३ अथ खो कोसम्बका मिक्खू अनुपुब्बेन येन सवस्थि' तदवसर' । अथ खो % 
आयस्मा सारिपुत्तो येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भगवन्त अभिवादेल्ला एकमन्त 
निसीदि । एकमन्त मिचिन्नो खो भायसा सारिपुत्तो भगवन्त एतदवोच -^ते किर, भन्ते, 
कोसम्बका भिक्खू भण्डनकारका कल्हकारका विवादकारका मस्सकारका सद्धं अधिकरण 
कारका सावत्थि अनुप्यत्ता । कथ नु खो, भते, तेस भिक्खू सेनासने* परिपज्जित्य 
ति तेन हि, सारिपुत्त, विचित्त सेनासन दातव्ब ति । सचे पन, भन्ते, बिवित्त न ॐ 

१ भिक्छुनीसद्धन-सी०, सा० रो० । २ पनासिंसितन्व-सी०, सया रो०। > सावत्थी- 
स्या । ४ तदवसरिु-खा० । ५ सेनासन-स्या०। & तेन हिं तया-स्या° । 
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होति, कथ पटिपनितब् ति ? तेन हि, साखिपत्त, विवित्त कल्या पि दातव्ब, न त्वेवाह, 
सारिपुत्त, केनचि परियायेन बुद्खतरस्स भिक्खुनो सेनासन पटिबाहितव्ब ति वदामि । यो 
परिादेथ्य, आपत्ति दुक्षरस्सा ति । 
आमिसे पन, मन्ते, कथ परिपज्ितव्य ति  नामिस खो, सारिपृत्त, सन्बेस 
5 समक माजेतवब्व ति । 
६ ७ ओसारणालुजानना 
२४ अथ खो तस्स उक्खित्तकम्स भिक्खुनो धम्म॒च विनय च पववेवखन्तस्स 
एतददयेसि ~ “आपत्ति एसा, नसा अनापत्ति । आपन्नोग्हि, नम्हि अनापन्नो । उक्छित्तोम्डि, 
नम्हि अनुक्तो । धम्मिकेनम्हि कम्मेन उक्खित्तो अकुप्येन ठानारहेना" ति । अथ खो सो 
उक्त सिक्ु येन उकिखित्तासुवत्तका भिक्खू तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिवा उक्छित्तानुवत्तके 
10 भिक्खू एतदवोच - “आपत्ति एसा, भवुसो, नेसा जनापत्ति । आपन्नोम्हि, नम्दि अनापतो | 
उक्खित्तोम्हि, नम्हि अनुविखित्तो । धम्मिकेनम्हि कम्मेन उक्खित्तो अङ्ुप्पेन ठानारहेन । 
एथ म आयसन्तो ओसारेथा ति । अथ सखो ते उक्खित्तासुवत्तका भिक्खू त उक्ित्तक 
मिक्स आदाय येन भगवा तेनुपसङ्कमिसु, उपसङ्कमित्वा भगवन्त अभिवादेत्या एकमन्त 
निसीदिद । एकमन्त निसिन्ना खो ते भिक्खू भगवन्त एतदवोचु ~ “अय; भन्ते, 
1 उक्छित्तको भिक्खु एवमाह ~ आपत्ति एसा, भवुसो, नेसा अनापत्ति । भापन्नीम्डि, नम्हि 
अनापन्नो । उक्खित्तोम्हि, नग्ि अनुविसत्तो । धम्मिकेनम्हि कम्मेन उक्खित्तो अकुप्पेन 
ठानारहेन । एथ म आयसन्तो ओसारेथाः ति । कथ नु खो, भन्ते, पटिपज्ितव्ब ति 
आपत्ति एसा, भिक्खवे, नेसा अनापत्ति। आपन्नो एसो भिक्खु, नेसो भिक्ु अनापन्नो | 
उक्खत्तो एसो भिक्ु, नेसो भिक्खु अमुक्खित्तो । धम्मिकेन कम्मेन उक्खित्तो अक्रुप्पेन 
20 ठानार्ेन । यतो च खो सो, भिक्छवे, भिक्ु आपत्नी च उव्खित्तो च पस्सति च, तेन हि, 
मिक्खवे, त भिक्खु ओसारेथा ति । 
६ ८ सद्गसामर्गीक्रथा 
२५ अथ खो ते उविखत्तामुवत्तका भिक्खू त उक्खित्तकं भिक्खु ओसारेखा येन 
उक्सेपका भिक्खू तेनुपसङ्कमिंु, उपसङ्कमित्वा उक्खेपके भिक्खू एतदवोचु - “यसि 
आबुसो, वत्थु अहोति सङ्खस्स मण्डन कल्टो विग्गहौ विवादो सद्खमेदो सङ्घराजि 
2 सद्भुवपत्थान सद्खनानाकरण, सो एसो भिक्ु आपत्नो च उक्सित्तो च पस्सि च सारितो 
च । हन्द मय, जाबुसो, तस्स वल्धुस्स पूपसमाय सद्खसाममि करोमा" ति । 


अथ खो ते उक्खेपका भिक्खू येन भगवा तेनुपसङ्कमिदु, उपसङ्कमिला भगवन्त 
अमिवादेत्वा एकमन्त निसीदिसु । एकमन्त निसिच्ा सो ते भिक्छु' भगवन्त एतदवोल्ु - 


जनीन 971 त 
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^ते, भन्ते, उक्खिततानुवत्तका भिक्छु एवमाह - यसि, आदुसो, वल्युरि अहोसि सद्ख्स 
भण्डन करटो विगहो विवादो सद्खमेदो सद्राजि सद्मववत्थान सङ्कनानाकरण, सो एसो 
मिक्खु आपन्नो च उक्खित्तो च पस्सि च ओसारितो च । हन्द मय, आवुसो, तस्स व्यच 
वूपसमाय सद्खसाममि करोमा' ति। कथ नु सो, भन्ते, परिपल्नितन्बः" ति * यती च खो 

सो, मिक्खवे, भिक्खु आपन्नो च उक्खित्तो च पस्सि च ओसारितो च, तेन हि, भिक्लवे, 5 
सद्धो तस्स व्थस्स वृपसमाय सद्वसामग्मि करोतु । एव च पन, भिक्सलवे, कातन्बा । सब्बेहेव 

एकज्ड सन्निपतितन्ब गिखानेहि च अगिखनेहि च 1 न केहिवि छन्दो दातब्बी | 

सननिपतित्वा ब्यत्तनः भिक्ुना पिबेन सद्खो आपेतब्बो - 

“सुणाठ॒ मे, भन्ते, सद्म । यसि वल्युसि होषि सह्वस्स मण्डन कहौ विह 
विवादो सद्वमेदौ सद्खराजि सङ्खववत्थान सद्धनानाकरण, सो एसो भिक्षु आपन्नो च 19 
उक्छित्तो च पस्सि च ओसारितो च । यदि सङ्प्स पत्तकष्ट, सद्व तस्स वद्ुस्स वृपसमाय 
सद्वसाममगि करेय्य । एसा जत्ति । 

“सुणातु मे, भन्ते, सद्खो । यसि वल्थुसि अहोसि सद्खस्स भण्डन कल्हो विगाह 
विवादो सद्मेदो सद्वराजि सद्वववत्थान सद्खनानाकरण, सो एसो भिक्खु आपन्नो च 
उविखित्तो च पस्सि च ओसारितो च । सद्भो तस्स वल्युस्स वृूपसमाय सङ्कसामर्भि करोति । 16 
यस्सायसतो खमति तस्स ॒व्युस्स वूपसमाय सद्वसाममिया करणः; सो तुण्हस्स, यस्स 
नक्छमति सो भासेथ्य | 

“कता सद्धैन तस्स वल्युस्स वूपसमाय सृद्धसामगी । निहतो सद्कमेदो, निहता 
सक्वराजि, निहत सङ्खववस्थान, निहत सद्वनानाकरणः । खमति स्वस्, तसा वुष्डी, 
एवमेत धारयामी" ति । 20 

तावदेव उपोसथो कातन्बो, पातिमोक्खछ उदिसितब्ब ति । 


६ ९ उपालिसद्धसामग्गीपुच्छा 


२६ अथ खो भयसा उपाछि येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला भगवन्त 
अभिवादेला एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो आयस उपाङि भगवन्त 
एतदवोच - “यसि, भन्ते, वल्थुसि होति सद्क् मण्डन कटो विगाह विवादो 
सद्वभेदो सद्वरानि सद्व पवत्थान सद्खनानाकरण, सद्धो त वत्थु अविनिच्छिनिता अमूल्य % 
मूर गन्या सद्खसामगि करोति, धम्मिका नु खो सा, भन्ते, सद्सामग्गी" ति ° यसि, 
उपाटि, वस्थुसि होति सृद्वस्स मण्डन कहौ विग्गहो विषादो सद्खभेदो सद्भि 


१ व्यततेन-सी०, रो०। २ निहत सङ्खववत्थान निहत सद्खनानाकरणः ति पाठे सी°, रो° 
पोरथेकेदु नस्थि । 
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सह्लववत्थान सष्ठनानाकरण, सद्धो त वत्थु अविनिच्छिनिला अमूखा मूर गन्ता 
स्साममि करोति, अधम्मिका सा, उपारि सद्धसामम्गी ति। 
यकि पन, मन्ते, वलयुसि होति सद्वस्स भण्डन करदो विष्गटौ विवादो सद्वभेदो 
सद्धराजि सद्धवयत्थान सृद्धनानाकरण, सद्धो त वट्यु॒विनिच्छिनिता मू मूरु गन्तव 
“ सङ्साममि करोति, धम्मिका नु खो सा, भन्ते, सद्धुसामगी ति यसि, उपाङि, वल्धुसि 
होति सङ्धस्स मण्डन ककुहो विगहो विवादो स्वेदो सङ्राजि सद्धववत्थान सद्घनानाकरण, 
सद्खो त वल्य विनिच्छिनिखा मूख मूर गन्तवा सद्साममि करोति, धम्मिकरा सा, उपाटि, 
सद्धसामगी ति । 
कति नु खो, भन्ते, सड्कसामगियो ति ? द्विम, उपरि, सद्धसाममियो ~ अयुपारिः 
10 सृद्धुसाममी अल्थापेता व्यज्चनुपेता,' अ्युपाङि, सद्सामगगी अल्युपेता च व्यञ्ञमुपेता च । 
केतमा च, उपाङि, सद्वसामग्गी अस्थापेता व्यञ्ननुपेता यसि, उपार, वत्थु होति 
सङ्कस्स भण्डन करटो विग्गहो विवादो सद्धमेदौ सद्खराजि सद्कपवस्थान सद्वनानाकरणः 
सङ्को त वत्थु अबिनिच्छिनिदा अमूत मूर गन्ता सद्वसाममि करोति, अय बुति, 
उपार, सद्धसामग्गी अस्थापेता व्यञ्चुपेता । कतमा च, उपाटि, सङ्खसामग्गी अद्थुपेता" 
16 च व्यज्ञनुपेता च यसि, उपरि, वल्थुसि होति सद्खस्स भण्डन करटो विग्रहो विवादो 
सह्भेदो सङ्खराजि सद्धववत्थान स्खनानाकरण, सद्धो त वत्थु बिनिच्छिनिखा मूला मूर 
गन्ता सद्कसाममिग करोति, अय वुच्ति, उपाङि, सद्धसाममी अल्युपेता च व्यञ्ननुपेता 
च इमा खो, उपालि, दवे सङ्घसाममियो ति । 
२७ अथ खो आया उपाङि उद्यासना एकसं उत्तरासङ्ग करिता येन भगवा 
20 तेनज्ञङिं पणामेतवा भगवन्त गाथाय अज्कमासि - 
“सङ्घस्स किचेयु च मन्तनासु च 
अथे जाते विनिच्छयेद्यु च । 
कथपकारोध नरो महस्थिको 
भिक्खु कथ होतिध पगहारहो ति ॥ 


&, 889 ॐ “अनानुव्नो पटमेन सीरुतो 


अवेकिखिताचारघंसंबुतिन्दियो! । 
परचस्थिका नूपवदन्ति धममतो 
न दिस्त ह्येति बदेथ्यु' येन न ॥ 


भत्यः 





१ व्यज्ञदुपेता-रो०, व्यज्ञनपेता-सी ° । २ अप्थूपेता-सी । ३ अवेकिलताचारो सुस॑घुति 
द्ियो-सी०, रो०, भ०। ४ नोपवदन्ति-सी०, द्या०, न उपवदन्ति-रो° 1. ५ वदेष्य-यो | 
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सो तादिसो सीख्विघुद्धिया खितो 

विसारदो होति विसय्ह भासति । 

नच्छम्भति परिसगतो न बेधति 

अत्थ न हापेति अनुय्युत भण ॥ 

“तथेव पञ्ह परिसासु पुच्छितो 

न चेव पञ्जायति न मङ्कु होति । 

सो कारगत व्याकरणारह ' वचँ 

रञ्ेति विञ्जूपरिस विचक्छणो ॥ 
“सगरो वुद्तरेयु भिक्स आचेखण्हि च सके विसारदो । 
अरु पमेतु पगुणो कथेतवे पच्चत्थिकान च विरद्धिकोविदो ॥ 
“पच्चस्थिका येन वजन्ति निह महाजनो सञ्जपन* च गच्छति । 
सक च आदायमय न रिञ्चति वियाकर ' पञ्हमनूपघातिक ॥ 
“दूतेय्यकम्मेसु अरु समुगहो सद्वस्य किच्च च आहु न यथा | 
क्र वचो भिक्ुगणेन पेसितो अह करोमी ति न तेन मञ्जति ॥ 

“जपज्ञतिः यावतकैदु वल्थुु 

आपत्तिया लेति यथा च वुद्टिति' | 

एते विभङ्खा उभयस्स खागताः 

आपत्ति बु्नपदस्स कोविदो ॥ 

““निस्सारण गच्छति यानि चाचर 

निस्सारितो दति यथा च वत्तना | 

जओसारण त वुसितस्सः जन्तुनो 

एत पि जानाति विभङ्गकोविदो ॥ 

“सगरो बुद्खतरेखु मिक्स 

नवेसु थेरे च मञ्िमेदु च" । 

महाजनस्सत्थचरोध पण्डितो 

सो तादिसो भिक्छु इष पहारो ति ॥ 


कोसम्बक्ख धक मिहत दसम । 
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१ चापि-सखया०! २ -याकरणारह-ते० । ३ विसनधिकोविदो-सी०। ४ पञ्मापन-रो०, 
सया०। ५ वेच्याकरं-या०, -माकर-ये , सो व्याकरं-सी० ! ६ ापजते-सी० ! ७ वुद्धाति- 
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११ सी० परत्थके इत्थि । 
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६ १० तस्सुददान 
कोसम्बिय जिनवरो विवादापत्तिदस्सने । 
युविखपेय्य' यस्मि तसि सद्धायापत्तिः देसये ॥ 
अन्तोसीमाय! तद्थेव भारक चेव वसदा* | 
पारिलिय्या च' सावलिथिः सारिपृत्तो च कोरितो ॥ 
¢ महाकस्सपकच्ाना कोटिको कणिनेन च । 
महाचुन्दौ च अनुरुद्ध रवती उपलि चुमो' ॥ 
8 611 आनन्दौ राहुर चेव गोतमीनाथपिण्डिको | 
सेनासन विवित्त च मिस समक पिचः॥ 
न केहि? छन्दो दातव्बो उपाल्पिरिपुच्छितो । 
10 अनासुवज्ो सीलेन* सामगी जिनसासने ति ॥ 








भहावरगपादि निदह्धिता । 


[1 





१ उकिलपेष्य-सी०, स्मा०, रो०। २ तस्स यापत्ति-ल्या०, रो०। ३ अन्तोसीमाय~सी०, 
सया०। ४ प्च एक्शचेव सम्पदा-ये० । ५ पारिरेष्यश्च-सी , पारिरेष्या च~रो०, सया०। ६ सवस्थी- 
स्ण० । ७ महाक्स्सपक्वनो-रो° स्या०। ८ केोष्टितो-सी०, सखा०, रो०। ९ मदावुन्दो-भं० । 
१० चूभये-सी° उपालि हयो-रो०, सथा० । ११ गोतमी शदत्तेन च~-सी , गेोत्तमीनाथपिण्डिको 
विसाखाभिमारमाता च~रो०, स्या० । १९ समक ददे-सी० । १३ केन-रो० । १४ अनुवजोधि. 
सीरेन-सी °, अयुपवजि विसीलेन~रो०, अयुपवजो सीखेन-स्या० । 


अकटयुस 
भकतकष्प 
कारको 
अकारमेधो 
शकिरियवादो 
भङुखरा धम्मा 
भक्रनाक 
भक्ख 
धगारिका 
भगार 

भगढ 
भगिसषारम्हि 
भग्गिसाढा 
भअग्गिहुत्त 
अग्गिहुन्तसुखा 
जगिगिहुत्तमिस्स 
धग्यन्तरायो 
भग्यागार 
भङ्गमग्धा 
भङ्वातो 
अङ्गीरसो 
भङ्कुलिमारे 
अंचिरवतिया 
क्षच्चयं 


भवारदवीरियस्स 


भश्चारद्वीरि्यं 
च्छ 
भन्छकलि 
भच्छरिय 
भैच्छवसं 
भवच्छिश्नक्छानि 
भव्छिबन्ध 
भजचम्म 
पाभजलनिभोधो 


सूची 


[ सन्वा उपमायो सेग्यथासदर्स हा दद्व्बा । 1 


२२५ 
द्‌ 
2१8६ 
षड 
२७८ 
२.५१ 
३.२० 
२४७ 
२८९ 
२०१ 
२8१,३०६ 
२६ 
१४६ 
३8 
२६० 
२३३ 
११४ 
२६,२७ 
२९ 
२२३ 
२५९ 
७८ 
२१०,३०९ 
३२९ 
२०१ 
२०२९ 
२३९ 
२२५ 
३७९ 
२१९ 
३.२१ 
2३०६ 
२१४ 
४,8 


अजविसाणवद्धिका उपाहनायो 
भअजिनचम्मपरिक्सटा उपाहनायो 
अनिनक्खिप 
अजिनिप्पवेर्णिं 
भञ्छत्त 

धञ्ज्ञाचारे 
शञक्ोकासे 
अञ्जनियो 
अञ्जनित्थधिक 
अञ्जनिसराक 
कञ्जनूपपिंखनेहि 
भञ्जन 

अञ्जि 
अञ्नलिकम्म 

भन्न 
अर्नतित्थियपुख्बो 
भञ्नतिदिया 
भन्नमन्नायुखोमता 
अन्नाकोष्डन्नो 
५६ 
अटुकवमिक्छानि 
अद्रको 

अटुङ्धिको मग्गो 
अहूपदक 

भट पानानि 
भटूमिया 

टमिय 
भडकासिक 
भद्ूकुषि 
अद्ुमण्डल 
कडूयोगो 
अतक्रावचरो 
शतिक्कन्तमायुसकेन 
अतिकन्तवरा 
भतिदिष्धिया 


2०५ 
२०६ 
२२० 
२११ 
१७ 
९ 
२०६ 
२२२ 
२२२९ 
२२२ 
२२१ 
२२१ 
छद 
३७०३८ ४ 
२०२ 
५५७ 
९०९६ 
१६७ 
१८५ 
१४७ 
२१५ 
२५५९ 
+: 
2१३ 
२६९० 
१०५१ 
२२२ 
२९८ 
2०४ 
३०४ 
११५१११०० 
६१७८ 
११ 
२९७ 
६९ 


भतिरेकदसवर्रोन 
भतिरेकयीसतिवग्ो 
घधतिरीनवीरिय 
भतिविस .. 
शत्तकाभरूपा 
भत्तकिरुमथानुयोगो 
धत्ता 

भत्तान गवेसेय्याथ 
भ्थतकरिनो 
भत्थतकटिन 

अदि 

अदिक्नादायी 
भदुक्खमसुख 
भवुद् 

भदुतियो 
अधम्भकम्म 
अधम्मवादी 
भधम्मियायमाने 
भधिकरणकरका 
भधिकरण 

भधिकार 

भधिचित्त 
धिपन्भ 
भधिस्रीरे 
भधिसीरं 
लनगारिय 
भनन्मथाभावीमलभ्णनेर्णं 
नन्ता 
भनयुखोमिके्ि 
भत्पदानो 

क्षनरियो 
क्षनधिवासकजातिको 
धनन्तजिनो 
क्षनभिरति 
शनागामिकफटे 
भनाथपिण्डिकरस्व आरामे 
अनाथपिण्डिको 
अनपक्निदिद्धि 
भशनाम-त्चारो 
अनिन्च 


५५६ 
६३४ 
२०२ 
२१५९ 
३८१ 

१३ 

१६१७ 

२५५ 
२६८ 
2११४ 
२५३ 

८९ 

2३७ 
१८९२ 
२८६ 

११६ 
३७३ 
३७२ 
१९४ 
३७९ 

५५ 

२०१ 

२०९ 
६१ 
२०९ 
५२३१२०१ 
२३ 
१६१७ 
६५७ 
३४८ 
१२ 
४१७ 
११ 
१५६० 
३०९ 
३८७ 
2३८७ 
३७१ 
२६६ 

¶ ७ 


अनिद्रा 
भनियते 
अनीक 
अनुपरिवेणिय 
अनुप्पत्तवदत्थो 
भनुपुञ्ि कथ 
अनुयोग 
अरुरुढा 
अरदो 
भनुकोमपटिल्ेम 
अुबात 
अनुविदह 
धनुस्सावकस्स 
अनुर्सावना 
शनुस्खावन विपन्न 
धनुस्सावनसम्पन्न 
भ-तका 
अन्तगण्डाबाधो 
अ-तग्गाहिका दिदि 
अन्तरधरे 
धस्तरघर 
अ तरट्कासु 
भ तरवासको 
भ-तरवा्कं 
अन्तरायिके धम्मे 
भतरिक्से 
भन्ता 
वन्ता 
अन्तिमव्धु 
भतमवस्यु अज्कषापन्नको 
अ-तेपुरे 
अन्तेवासिको 
धन्तेवारधिं 
अन्तेवासी 
अन्तो कोटरागारिका 
अ-धकवि-दा 
अ-धकविन्दे 
अभ धकनिन्द्‌ 
भपगन्भो 
भपचचयस्सं 


२०४ 

११४ 

२०४ 

८२ 

२०२ 

१९१२५ 

१९०११९१ 

३८ १ 

३८ १३८५५ 

25४ 

३१२ 

३०४ 

७८ 

३७२ 

२६२ 

३२२ 

शद 

२९३ 

१९१ 

१६९२ 

३९ 

४२ 

4८६ 

६०४ 

१५ 

0... 

१३ 

५६ 

१४१११७१६ २१ 

4. 

७० 

५५६५६१४७ 

२३५ 
६७१ 


धपमाये 
अपरष्पश्चयो 
अपरप्पञ्चयो सस्थुसासने 
अपरिषङ्क 
पस्सेनफरुक 
पाय 

अपिधान 
शपुत्तकताय 
अष्पकतन्ध्युनो 
भप्परिवत्तिय 
अप्पमत्ता 
शप्पमत्तो 
भप्परजक्खजातिका 
भप्परजक्खजातिको 
नप्परजक्खे 
अब्रह्मचारी 
न्भञ्ञन 
शञ्भान 
भठ्भानारहो 
शट्भुत 

भभयूवरा 

भभयो 
अभिजीवनिकस्स 
भमिन्लाय 
अभिधस्मे 
भभिवादन 
भभमिषिनये 
भभिस्न्नकायो 
भसिद्माचारिक्छाय 
भमिसम्बुदधे, ° 
मश्च 

भमत 
भमतदुन्दुमि 
भमतमधिगत 
भमतस्स द्राय 
छम्रतस्स द्वार 
भमनुस्सन्तरायो 
भमनुर्सा 
अमनुस्सिकाबाधो 
भमनुस्सेन 


७६ 


१८ 
२८६ 
४५ 
२४३ 
२२२ 


३३५ 
@ ७; १९५० 
३७९ 
७८5८ ० 
८ 
२०७ 
१२ 
६९ 
2७० 
६९ 
२२५ 
९९ 
१४ 
३७८ 
#: 
१५ 
१२ 
4५० 
७८ 
११ 
१८ 
२२१ 
२९४ 


भमूढहविनय 
अम्बपान 
अम्बपाडी 
अम्बवन 

अम्बो 

अय्यका 
अय्यपुन्ता 

अय्या 

अरहत्ते 
अरहन्तधातको 
भरहन्तो 

अरहा 

भरट 
अरियसावको 
भरियस्स विनये 
भरिथो 

अरिय आयतन 
अरणे 

अलङ्कार 

भरुजि 
शकरुमरियनाणदस्नविसेस 
शवक्तारपार्तिं 
अवल्थुसि 
अवन्तिदक््लिणापथो 
अवन्तीसु 
अवापुरण 
भविजा 
अबविवद्माना 
अ-यापजनाधिययुततो 
असक्यपुत्तियो 
असप्पायकारी 
भसमादानचारो 
भसम्मोहाधियुत्तो 
असुत 

असेखेन 

अस्सजि 
अस्सनजिस्स 
भस्सत्थो 
भस्सरथो 
भस्सस्थर 


२४२१२.४६३ 
२६० 
२४६१२८६ 
२४८ 

३१ 

८० 

२४७ 
१५.५१.३८४ 
३०९ 
१२२९२ 
१८१२१ 
११.२६ 
१२ 
१७.३७ 
२३२० 
२११५ 
२४४ 

2०० 

२२६ 
२९५१ 

१२ 

१६५५, १६६ 
३२९ 

२१४ 

२१३ 

८ 

द 

2३८२ 

२०२ 

१०० 

२१७ 

>९४ 

२०२ 

२५५३ 

&७ 

३८ 

१ 

२४९ 

२९९ 

११9 


भस्सभण्डे ८९ 
भस्समणोे ५०० 
भस्यमो २६.२६० 
भस्ता २३६ 
भअस्सावो २२२१ 
अस्िमानस्स ५ 
हिना २२४ 
अहिनागो २७ 
अहिमसं २३६ 
भहिवातकरोगेन ८२ 
अ 
आकाषगोत्तो २३३ 
आगतागमो ३६८ 
आगतानागतस्स चातुदिसस्स खद्धस्स २१९ 
नागन्तुक्मत्त २०८ 
आग-तुका १२० 
आगारिकभूतो २० 
भाचमनङुम्मिया 8 
भाचमनपादुका २१० 
लाचरियो ३१७ 
आचारविपत्ति १९१ 
लाचिण्ण ३२८ 
प्राजीवका ३०७ 
भाजीवको ११ 
भातापिनो ३८२ 
भातापी २०२ 
अमा २६२ 
नादाय २३८७ 
जादिकल्याण २३ 
भादिश्चो २ ६० 
शादिश्लदण्डान ३७९ 
भाविन्नसत्थानं ३७९ 
भादिबह्यचरियकाय ६९ 
धादीनवा २७३ 
भादीनवो २१५ 
आनन्दो ८१०२६ १,२९६१,३१३,३८५ 
भानिससा २३७ 
लानेजप्यत्त २०३ 
जपिणसालख १४७ 
पणो १४७ 


अपण 

धापंत्ति 
भापत्तिक्खधान 
वापत्तिदिष्टिनो 
भापत्तिवुटानता 
भापत्तिसामता 
भामकमस 
आमकरोहित 
लामरुकी 
भामरुक 
भाभिखखार 
भामिस 

भायर्तिं सवराय 
भरञ्नका 
भआसलकरेन 
भारामकिनिया 
भारामवश्धु 
भारामा 
आराभिकगामो 
भाराभिको 
भारामो 
भारम 
भाङेपेनं 
भालोको 
आवरण 
भावक्षथागार 
न्ावासिका 
भावासिको 
भावोासो 
आवास 
भाबुसोवादेन 
भावेणिक 
आसन्द 
भासवक्खय 
भासवेहि 
आघावच्छेदिका 
आसाकल्हिया 
आतेविक्षो 
भारम्बर 
आकरे कालामो 


२५५९ 
१्१द्‌ 
१०७ 
३७१ 
१३६७ 
2. 
२१५ 
२१ 
३१ 
२०३२९ 
२५ 
२८८ 
२२० 
९६६ 
९६ 
९२६ 
१४६ 
२८६ 
२२६ 
२२.५,२२१ 
१४६ 
३८१४१ 
२९० 
१३३१४ 
1. 
२४१ 
१६६ 
६२७ 





१८१२० 
२६८ 
१४४ 

२६,२७ 

¶ द 
# 8. 


भालछिन्द्‌ 
भाठ्हुकथालिक 


| 

इणायिको 
हत्थन्ताय 
इत्थागार 
ददप्पश्चयतापरि्यसयुष्पादो 
इद्धायुभावो 
दद्धायुभाव 
दद्धामिस्धार 
हृद्धिपारिदारियेन 
ददधिपारिहारिय 
दद्धिमा 
इरियापथसम्पन्नो 
दसयो 


इसिदासो 

दू सिपतने 
इसिपतने भिगद्‌ाये 
इसिभदो 

इसि 


हैस 


उक्छपिषण्डका 

उक्ष 

उक्छुटिक 
उक्िखन्तको 
उक्खिपितम्बो 
उक्खेपनीयक्म्म 
उक्खेपनीय 
उश्चास्यनमहासयनानि 
उच्छ 

उच्छुरसं 
उच्छेदवादो 
उजेनिय 
उतुकारं 
उत्तरद्र 
उन्तरासङ्गो 
उन्तरासङ्ग 


२६१ 
न्ष 


२०४ 

७९ 

१८१६५ 
७६३,२९० 
६०७१८ 
२५४ 

२२७ 
१९,२०१२ ६ 
२७ 

2२०० 

२७ 

३९ 

२.५९ 

३१४ 
२३७११ १११५ 
२०८१३०६ 
३१४ 

२७ 


२८७ 


२२०९२९५४ 
२०७ 

७ 
१०२३१२२; 
१०१ 

३४९ 

७ 

२११ 

३७७ 

२६० 

२९४९ 

२९३ 

३१४ 
२९ 

९थ 
७; २४१३ ०४ 


करयककायद थिणगणिरििणरिगिण मिणगणा पिरि 
भै 


उत्तरिसनुस्सधम्मो १०१ 
उत्तरिमचुस्छधस्म १२,२०० 
उत्तराद्ुम्प ३०२ 
उदकन्तरायो १९४ 
उद्कनिमित्त १०९ 
उदकमणिक २४२ 
उदकसारिक 2०८ 
उद्‌कसुद्धिका २१४ 
उद्कोटक २२४ 
उदमनयित्त २४१ 
उदपानो १४६ 
उन्पानसाला १ &8 
उदान ३,७,५, १५१९१३७४ 
उदायी ११७ 
उदुक्लल 

उदेनो ) 1 
उपासको १४५ 
उदोितो ९ ४७ 
उदको रामपुक्तो १० 
उदचम्मपरिक्खटा उपाहनायो २०६ 
उदिस्स-कत २५६ 
उदिसापेतुकामो ४५ 
उदक २९४ 
उदखमत्त ५११५१११ ०० 
उदे २०९ 
उदडश्चाय २०२ 
उद्धरोर्भिं २११ 
छु वरेहि ३०० 
उपकण्णके २५५२ 
उुपको ११ 
उपचिकाहि ३०० 
उपञ्ज्रायो ४३.३१७ 
उपन्छ ९७ 
उपटाको १९९,३१६ 
उपटानसाखा ७8 
उपटानसालाय 

उपतिस्सो । ध 
उपधिसङ्खये 8१ 
उपधीसु ३६ 
पन दस्स सक््यद्ुत्तस्स & २३८९ 


उपनन्दौ सक्यपुत्तो १९०.२३१३१५ | एक-तपरिसुद्ध २०१ 
उपसमाय १३ | एक-तलोिं २११ 
ऽपतम्पदा ___ ५५ | एकपररासिर्कं उपान २०४ 
भ 

उपसम्पदापेक्खो ५४ | एकभन्ं २१६ 
उपषम्पद्‌ २९ | एकवाविक १८८ 
उपसेनो वङ्ग-तयुत्तो १६ | एुकसेय्य २१३ 
उपादानक्लयाधिमुक्ते २०२ | एकावासो १०८ 
उपादान ३ | एफिद्रिय १४४,२०८ 
उपारि १०,६३४.६४२.३८५.३८९ | एङ्पोसथा १११ 
उपाटि दारको ८० | परू २१६ 
उपासका ६ | एठकनम्मं २१ 
उपासको २० | एककसवाम्मेव १६१ 
उपासिका २१ ओ 
उपाहना ४४ | मोदन ५७ 
उपोसथकम्म १०६ | ओदातवेसना २०७ 
उपोसथागार ११०,९२० | भोपायिक ४३ 
उपोसंथिक १०० | ओयुक्ष २०६ 
उपोस्थं ३७१ | भोवद्िकरणमन्तेन २६७ 
उप्परानि ९,१० | ओवद्धिक ४५६ 
उष्परिनिय ९ | ओवद्धेय्यकरणमन्तेनं २६७ 
उञ्भाराय २९८,३१४ | भोवरक २६४ 
उञ्भिर्दं २२० | भोसारणा ४६८ 
उभतोभ्यञ्जनको ९२,१२२ | भोसारण ‰९१ 
उम्मत्तको १२५ | भीसरितभ्यो १०१ 
उर्वेककस्सपो २५,२६,२७ | भोहितभारो ९०१९ 
उर्वेरुवासी ४.६ ६.1 
उरूषेरा्यं १११६४ | अंँसबन्धक्षो २९१ 
उल्कष्म्मपरिकखट उपाहनायो २०६ कः 
उद्धङ्कपक्ख २२० | कुषे 
उद्िखितमन्तेन २१७ | कङ्कारेवसो 
उसीरद्जो २१९ | कजङ्गक 
उसीर २१९ | कृञुकः 
उर्सवो २२६ | कटाकट 
उस्सावनन्तिकं २५ कटुकरोहिणी 
उद्स ४ | कष्टिस्स 

ॐ कटुतुस्ब 
ऊनद्सवग्गेनं ५५६ कटपादुकायो 

ष कटुमय 
एकचचियो ३०६ | करटिनदुस्स 





पकन्तपरिषुण्ण २०१ । कठिन 


करटिनुद्धारो 
कण्णसुंत्तकं 
करण्डकं 
कण्डको 

कण्डु 
कण्डुपटिच्छादी 
कण्डुसकरणमन्तेन 
कण्डूसक 
कण्हवद्धिका उपाहनायो 
कतकरणीयो 
कतिका 
कतिकाय 
कन्तरदण्ड 
कन्तरसुष्पे 
कतारा 

कप्य 
कपिरुवस्थु 
कष्पको 
कप्पासपण्ण 
कप्पासिक 
कप्पियकारका 
कष्पियङ्करि 
कप्पियभूमि 
कविं 
केमरपादुक 
कम्ब 
कम्बरूपाहुका 
कम्मन्ना 
कस्मवाच 


कम्मवादिन््र 
कम्मारभण्डु 
कर-दकनिवपि 
करुहकारका 
कष्छुननिन्तं 
कवादपिद्र 
फसा 
कषावानि भेसलानिं 
कसात 
कस्सपगोप्तो 
काको 


भभम, 


२६८५२७० 
२०३ 
८९ 

८९ 

२२१ 
२३१२ 
२६७ 
2३०९ 
२०५ 
२०२ 
३८१५९ 
९२१२३२४ 
२२०७ 
२८७ 
२८८ 
२२१ 

< ६ 

३७५५ 

२ २ 
५५१११ ०० 
३० 
१४६ 
२५३ 
२२४ 
२०९ 
"११००३२९८ 
२०९ 
२०२ 
२३२ 

७६ 

८० 

५१४४ 
१९४ 
२४१ 

१२ 

२९४ 
२२० 

९४ 

३२७ 
२९४ 


काचमया पाटुका २१० 
काजेहि २५९ 
कामतण्डा १३ 
कामसुखद्िकानुयोगो १३ 
कायब धनं 1, 
कायो ३४ 
कारका २३४ 
कराय ७८ 
कसाथानि वस्थानि २०१ 
कासिन पुर ११ 
कासिराजा २९८,३७द 
कासीसु जनपदे ३२७ 
काठकचम्मपरिक्खया उपाहनाथो २१६ 
काठञ्लन २२१ 
कालरोण १९२० 
कागानुसारिय २२१ 
किङ्कारपरिस्सावी ३७७ 
किम्बिरो ३८१ 
किरियवादी २५७ 
किरियवादिनो ७६ 
किरीटक ३२१ 
किरासो ७६ 
किसको ३६ 
ङुकरुकतेन २६८ 
कुच २३९.३२९ 
ऊुदष्यको १२०.३६८ 
कुङ्टारामे ३१५ 
कुच्छिविकारावाधो ३१९ 
टजकसाव २२० 
कुटजपण्ण २२० 
ङ ७६ 
कन्तक २११ 
कुमारकस्सपो ९७ 
कुम्भकारनिवेखने ३७ 
कुरूरधरे २१३ 
फुरुपुत्ता १२,१८१११९.३ ०५५ 
कुट्षको २११,२२द६्‌ 
कुट पच्छेदुपय ४१ 
ङु २७५५ 
कुसि 2०४ 


कुसिनारा २६० 
कुसिनराये २६२ 
कसे ३१४ 
कूटागारसारोय २४८ 
कूटागारानि ८६ 
कैणियो २५९,२६० 
दैसकम्बरु ३२० 
कोजर्वं २९८ 
कोरिगामो २४५ 
कोटिगाम २४६ 
कोटक ४६१४६ 
कोटागार ३७३ 
कोण्डञ्जो ५५ 
कोसुदिथा १६३ 
कोटम्बे २४१ 
कोलितो ४१ 
कोबिदो ३९१ 
कोस ३७३ 
कोसजाय २०२ 
कोसम्बका ६८४.६८५ 
कोसम्बिय २९५३१६८ 
कोश्षछेसु जनपदे ९६,११४ 
कोसखेसु जनपदेसु २९१ 
कोसिनारका २६१० 
कोसिया 2७७ 
कोसेय्यं ५५.२११ 
कोण्िविसो १९९ 
कसमया पदुक्ा २ ० 
6 
खरगा ३७४ 
खग्ग ७७ 
खणित्ति २८८ 
सन्वुरजनं ०२ 
खन्तिसोरच्च ३७९ 
खन्ति ३८७ 
खमनीय ३८१ 
खमा ३७९ 
सदककद्धा उपाहनायी २०५ 
सारिकाजमिस्स २६ 
स्ीणासघो २०२ 


खीरोदकीभूता 


भृगाराय 
गर्गो 

गञ्जा 
गणङ्गणुपाहना 
गणन 
परणपूरको 
गणभोजनं 
गणबरिधक 
गणिक्रा 
गिक 
गण्डाबाधो 
गण्डो 
गहुभवस 
गधा 
गन्धाटेषं 
गज्भधीसो 
गमिकभत्तं 
गमिकाभिषङ्खारो 
गयाकस्सपी 
गयासीसं 
ग्य 
गर्धम्मं 
गरूगण्डी 
गवसम्पति 
ग्टपति 
गहपरिष्वीवरं 
गहपति 


गिज्छद्े 
गिञ्जकावसये 
गिम्ह 

भिरिःबज 
गिङानभन्त 
गिरायुपद्ाकभन्तं 
गिहिषिकति 
गिदीससट्े 

गीते 
गीत 


गीयेथ्यक 


५) 


८२ 


२२७ 
१२४ 
२४५ 
२०४ 
&थ 
१५५० 
२६४ 
५६ 
२४६ »२८६ 
3. 
२४ 
७ 
२१९ 
२४ 
२२९५ 
५७ 
४०८ 
२४ 
२५,२६ 
8: 
¶ १ 
६ 
६६८ 
१ 
919 
+; 
॥ 3. 

¶ रश 
२४७ 
८२१४४ 
प १,४१२ 
१४६ 
१४.३१६०५८६ 
११ 
81. 
२८६१ 
२०५१०६७४ 
४०४ 


गृष्ा 

शुको 

गोरतं 
गोचरङ्कषरो 
गोष्वरे 
गोटरुफरू 
गोनक 
गोतम 
गोतमके चेतिये 
गोतमतित्थ 
गोतमद्वार 
गोतमो 
गोत्तेन 
गोनिसादिक 
गोपक 


धरणी 
घरदिन्नकाबाधो 


चक 

चवदुकरणी 
चक्दुरोगाबाधो 
चकु 
चङ्कमनसारा 
चङ्कमा 

च्कमो 

पतुस्थस्स सानेस्प 
चतुरक्गिनिया सेनाय 
चतुरजिनिं 
चतुनग्गो 


चतुसु भरियसच्चसु 


"प्तारि भकरणीयानि 


वन्तारो महाराजानो 
न्यभ्पा्यं 
धारिया 


चातुद्से 


श्ातुदीपिको मष्टामेघो 


शवापुमासिनिया 


पस्ासुम्मह्ाराजिका गवां 


शारि 


५, १०० 
२२८ 
२२१ 
३०८ 
३२७ 
२२० 
२११ 

४,१२,८१ 
३०४ 
२४५ 
२४५ 

३५५ 
९३६ 
२५४ 
३१५ 


२८९ 
२२५ 


२४७ 
१३ 
२२१ 
१३११४१३७ 
१४६ 
१८ 
१४६ 
१०५७ 
२ ५५५५ 
३७३ 
2 १५१३३. ४ 
९५४ 
¶ © © 
६,२६९ 
१९९,३ २७ 
१५१२ 
९०११ ०५५ 
४.०६ 

१६३ 

५११ 

९४५५ 


९ 


चारिक 

विण्णक 

चितक 

वित्तक 

चित्रा उपाहनायो 
चीवरनिदहका 
चीवरपरिगगाहक 
चीवरपरिवीसो 
चीवरभाजको 
चीवरभिर्धं 
चीवररजत 
चीवरविषचारणमनत्तेन 
चीवर्वस 

चीवर 

चुण्ण 

चद 

चोचपान 

चोदको 
चोदनावल्थु 
चोरन्तरायो 


चदन 


छकरणेन 
छकण 

छते 

छदसो 
छ-दहारको 
छन्दागर्ति 
छदो 
ढब्बग्गिया 
छम्बग्गो 
छमाय 

छ रजनानि 
छवङकुरिकाय 
छविदोक्ाबाधो 


जद्धु ख्यक 
जरि 
जटिरुका 
जरिखी 


२२७१३८३ 

२०४ 

२३७९ 
२११ 
२०५ 
३०० 
2०० 
२७९,३१& 
३०२ 
२०४ 
७४७१३०६ 
२६७ 
४१३०३ 
2, 

७ 
३०२ 
२९० 
१९२ 
११७ 
११४ 
२२१ 


३०२ 
२२१ 
१५९ 
२६० 
१२६३ 
द |. 8.। 
१ ९ २१२२३३२२८५ 


९८१०८११ १५,६ ३१ 


१६ 
2०३ 
४०२ 
१५९ 
२२५्‌ 


३०४ 
२५१ 
७६ 
३२३१२६० 


जतुमयं 

जतुनि भेषजानि 
जनपद 
जन्ताघरपीर 
ज ताघरसाला 
जन्ताधर 

जन्तु 
जग्बुपान 
जम्बुदीपो 
जरामरण 
जाति 
जातिया 
जातियावने 
जानपदा 
जिना 

जिष्ठा 
जीवक कोमारभश्च 
जीवितम्तराथो 
जीव 

जेगुच्छी 
ज्ञेतवने 


शानं 


भत्ति 
शत्तिचतुष्थेन 
भत्तिविपश्न 
नत्तिम्पर्ं 
नत्ति 
भाणकरणी 
नाणद्रस्सन 
भाण 


ङकिरस 
डाक 


तकपाण्ण 
तकप्ति 


त्क 
तक्रसिखा 


१५०५ 


२२२ 
२२० 
३७६ 
© 

१४६ 
४५,१४६ 
२१६ 
२६० 

| 1. 


२५५६ 
२०९ 
२२ 
११ 
४४ 
७६ 
११४ 
२०८ 
२४९. 
१६५ 


१०१ 


५४३११०३३ ७२ 


५ 
२.६१ 
४३२ 
२३१ 

१३ 

4४ 

१३११४ 


२६० 
२६२ 


२२० 
२२०५ 
२२०५ 
२८७ 


तक्के 

तगर 

त्च॑रजन 

तञ्नीय 
तण्हक्खयाधिसुत्तो 
तण्हुक्खशरी 

तण्हा 

ततियस्स क्षानस्स 
तथागतो 

तथागत 

तन्तिबहो 

तन्तियो 

तन्तिस्सरे 

तपस्सी 
तपस्सुभिष्छा 
तम्बरोहमग्रा पादुका 
तरष्छ 

तरुणप्पसक्नो मष्ामन्तो 
तस्मपापिथ्यसिकाकर्म्म 
तादिनो 

ताङुतर्णानि 
तारूपत्तपादटुकायो 
तारावल्धुकता 
ताछ्िसि 

ताशी 

तावतिंसा देवा 
तिक्खिन्द्रिये 
तिकोयिपरियुढ 
तिशुणां खपादना 
तिचीवर 

तिणण्डुपक 
तिणपादुक 
तिणस-धारको 
तिण्णधिचिकिच्छी 
तिन्तिरपत्तिका उपाहनयो 
तित्थायतन 
तिस्थियपद्घ-तको 
तिस्थियसमादूान 
तित्थियेसु 

तिपरिषद 


२५८ 
२९५ 
६०२ 
9७ 
२०२ 
१७५८ 
९११४ 
१०७ 
९२ 
१२ 
२.२७ 
९०९ 
२०२ 
२४५९ 
५५६ 
> १०५ 
२६६ 
२४८ 
2४२ 
2२० 
ण्ट 
२३५४ 
> 
२२१ 
१५१ 
१५५ 
६९१४ 
२५६४ 
२०५ 
५५४ 


२२४२२७५ 


०९ 
०६ 

| #। 

रेच्जु 

५ 
१०३१२३२ 


१६७५३२४ 


# 
१४ 


तिपुमेया पादुका 
तिमण्डरं 
तिरच्छानकर्थं 
तिर्छानगती 
तिखककत 
तिर 
तिवग्गेन 
ण्ण 

तुम्बानि 
ठंसिता देवा 
तूरिक 
तेकटुख्यागुया 
तेचीवरिका 
तेजोधातु 
तेरुपंजोत 
तेरूपदीप 
तेटपाक 

तेर 
तेवाचिका 
तेवाचिको 
तेवाचिक 


थविकायो 

थार्केसु 
धुद्धकच्छाभ्राधो 
थुहकच्छु 
धुमारिकागोचरो 
थुदखश्चयस्सं 

थुदखष्चय 


धूण 
थेभ्यसवासको 
धरा 
थेरो 


दकखिणमादिसे 
द्‌क्खिणागिरि 
दक्खिणागिरि 
द्धि 
दुन्तक्रदट 
द॑न्तमय 


२१०५ 
प्य 
२०८ 
१२२ 
२२४ 
२२९ 
५६ 
३०६ 
२२३ 
१५५ 
२११ 
२२९ 
२६६९ 
२६ 
२०० 
२४२ 
२२३ 
५५०१३०० 
९९ 
(-4., 
१८८ 


२२७१२४० 
२२१ 
३११ 
२२१ 

७७ 

१३४ 
१९१ 
२१६ 
५०,१२२ 
३१५ 

८ ७ 


२४५ 
२०६ 
८२ 
२५८ 
७४ 
२२२ 


११ 


दुमका २९३० 
दुसधस्मविदू ३८ 
दसबरो ३८ 
दसवग्गेन ५६ 
दुसवम्गो ३३४ 
द्स्वासो ३८ 
दस सहस्सी खेकधातु १५ 
देस्सन १४ 
दनढ्दीकम्म ३०६ 
दान २५२ 
दायका २३४ 
वायको १४५५ 
वायज ८९ 
दायपाशो ३८१ 
दाय ३८१ 
दादसाकार ५४ 
दासकम्भकरपोरिख २५५ 
दासी २८७१३२० 
दासो ६०२९० 
दिद्धम्मसुखविहारमनुयुत्त २७३ 
दहुधम्मिके भत्थे १९९ 
दिट्धम्मो १५,२० 
दिद्धिगत भ 
दिद्धिविपत्ति १९१ 
दि ३८७ 
दिद्धिन १६७ 
द्वा २३ 
दिग्येन नचक्स्युना ११,२४द 
दिखापामोक्खो ३.८७ 
द्विगुणा उपाहनां २०५४ 
दीघदसातनि ६२१ 
दीघसद्धान 2७१९ 
दीघा ३७४ 
दीष ३७७,३ ७९ 
दीपिचम्मपरिक्खय उपाहनायो २०६ 
दीर्पिं २३६ 
दुकटस्स ५६ 
दुकट १९६१ 
दुक्लक्लधस्स्‌ ड 
दुक्खनिरोधगामिनी पटिपदा भरियसष्च १३ 


दुक्खनिरोध अरियसच् 
दुक्लसमुदय अरिथसर्चं 
दुद 

दुक्ख भरियसच 
दुदधगहणिको 
दुषु 

दुतियस्स श्चानस्स 
दुपद् 

दुबरगेन 
दुभासित 

दूत 

देय्यधम्म 

देवता 

देवतायो 

देवदत्तो 
देवाुभाव 

देवो 

द्वेवाचिका 
द्वेवाचिक 
दोवारिको 
दोसग्गिना 
दोसागरतिं 
दोसाभिसन्नो 
दोसारितो 
दोहो 


धलब्न्धो चोरो 
धञ्लागार 
धनिया 
धम्भकतिकेहि 


१२ 
१ 
१७ 
५द, 
२२५ 
३८५ 
१०७ 
५ 
५५६ 
१९१ 
१९५४ 
२८९ 
५१०३२९० 
२४४ 
११७ 
११५ 
2७८ 


१८६८ 
२२८५७ 

३४ 
1 9 
२९ 
३६८ 
2३७३ 


७ 

२५४ 

७९ 

१६८ 
११३१५ 
१५११ ९,१२०,३९, २०५ 
९५१० 
१२९०३ ८ 
३ ५७ 

३७९ 
२१३२२ 
१२९ 
२५३१३७९ 
३४ 


१२ 


धम्मियायमाने 
भस्मि कथ 
धातीन 

धीरो 

धुतस्स 
धुबनहान 
धुवभत्तेन 
धुबयागु 
धूमनेन्तथविक 
भूमनेन्त 


नश्चे 
नत्तमालकसाव 
नस्थुकम्मेन 
नलत्थुकम्म 
नस्थुकरणि 
नदीकस्सपो 
नदीनिमित्त 
नन्दिसुखिया 
नियो 
नन्विरागसहगता 
नन्दे 

नवनीत 
नहानगस्छा 
नदापितपुष्बो 
नकमर्यं 
लागयोनिया 
नागराजा 

नागो 

नातिका 
नानासंवासकषिषट 
नानासवास्कभूमियो 
नानासवासका 
नानासवासके 
नामगोन्त 
भामसरूप 

नावाय 

नात्र 
नादनन्तिका 
नासेतु 


२७२ 

२०४ 

२८७ 

३८ 

४३ 

९१६ 

२७ 
२०८०३०९ 
>२द्‌ 

२२३ 


८६ 

२२० 

२८१९ 

२२२ 

१२२ 

२.५२ ६ 

१०९६ 

2०४ 

३८१ 

१३ 

८३ 

"५,१० ०३२१८२५८ 
२१४ 

२६२ 

२९२१ 

९ 
५२६२७१२१ ६ 
९६३९०६८० 
२४७ 

१३५ 

३७२ 

४७२ 

१३५ 

५ 

. 

१५५ 

3.) 

९९४ 

(+, 


नालियावापकेन 
निक्कसावी 
निगाण्डसाःको 
निगण्टो नातपुन्तो 
निमोधारमे 
निच 
निहानन्तिका 
निधिं 

निडबकोस 
निरवनत्तबीज 
निञ्वानाय 
निडबान 

निञ्ि वति 
निञ्छुतो 

निमस्तन 
निम्बकसाव 
निम्बपण्ण 
निम्मानरती देवा 
निभि्तकतेन 
निमित्ता 
निमित्तानि 
निमित्त 

नियस्स 

निरय 

निरूपधि 
निरोधधघम्म 
निरोधो 

निवेसन 
निसदकोतक 
विसद्‌ ् 
निसीदनपश्चत्थरण 
निसीदन 
निस्सयपरिष्पस्सदियो 
निस्सये 

निस्सयो 
निस्सरणान 
निरसारणा 
निस्सरण 
निहो 
नीरुबदधिका उपादनूयो 


२६९२ 


२४८ 
२४८ 
व्‌ 
१७ 
२६८ 
१५६७ 
१५६ 
रद 
१३ 
29७5८ 
९७ 

११ 
५९१११ १०० 
२२० 
२२० 
कि 
२६७ 
१०८ 
३9 
२०२ 
2७ 
२४६ 
२१५ 
१५१२ ० 
३; ६9७३८ 
१७७ 
२२० 
२२० 
१४ 
३१२ 
६७ 
णद 
६४ 
१०७ 
३३७ 
३९१ 
८; 
२०५ 


९३ 


नील्वासी 
नीरा 
नेक्खम्माधियुत्तो 
नेक्लम्मान 
नेक्खम्म 

नेगमो 

नेत्थार वत्तेय्य 
नेरञ्नराय 
नेरनरायं 


पकतञ्छ्युनो 
पक्रमनतिका 
पक्लगणनां 
पक्खिक 
परगवकसावं 
पञ्चत्थरण 
पञ्चन्तिमा जनपदा 
पयां 

पच्चुहान 
पच्छासमण 
पच्छिमिका 

पजा 

पज्ोतस्स 

पज 

पञ्च गोरसे 
पञ्चवग्गिया भिक्ख्‌ 
पञ्चवमिये भिक्ख्‌ 
पञ्चवग्गो 
पञ्चपादानक्लन्धा 
पञ्ना 
पल्नाक्खन्धेन 
पटलिक 

पटाक 

पटिक 

पटिगाहक 
परिचयो 
पटिश्चसयुप्पाद्‌ 
परिच्छादनीय 
पटिपदा 

परिपाटि 


३१५ 

२७ 
२०५ 
¶०७ 
२०४ 
२८६ 

७ 


२६३२ 


2२७ 
२६८ 
९१९ 
५१९१; ३ ० © 
२२० 
2११ 
२१३ 

९१ 

द ७० 

2. 

१४४ 

द 

२९३ 
२२४ 
२५५८ 
११११२११४ 
१२३१३१३ 
२२४ 
११३ 
१२११४ 
६८ 

२११ 
२५५१ 
२११ 
३०० 
२०४ 
2; 
२२५ 

३ 

२३७ 


पविवेकाधिुत्तो 
पविवेकान 
पनिवेक 
पसुसवासम्नेव 
पसेनदि कोसखो 
पस्सावपादुका 
परितत्ता 
पहितन्तो 
पाचित्तिय 
पाचीनवसदाये 
पारद 
पाटलिगामिका 
पाटलिगामो 
पाटलिपुक्त 
पाटिदेसनीय 
पारिपदिकि 
पाणातिपाति 
पातरास 
पातिमोक्खानि 
पातिमोक्ुदेखको 
पात्िमोक्खुदेस 
पातिमोक्ख 
पाततिया 
पाथेय्य 
पाद्करटिक 
पादकथलिक 
पादखीराबाधो 
पादपीरं 
पाद्म्भज्जन 
पादोदक 

पादं 

पानानि 
पानीये 
पापरोगी 
पापरोभिं 
पापसमाष्वारो 
पापिकाय 
पापिमा 
परापुणिके 
पाराजिकामि 


२५ 


९१०७ 
२० 
१६६९ 


१६९० 

२१० 

३८२ 

२०२ 

१९१ 

३८; 

२१५ 

२४२ 

२४२ 
२४४५३ १५५ 
१९१ 

५५५१ १०० 
८९ 

२९५५ 
७०,८ ४ 
११७ 

१०६ 

१०३६ 

३०३ 
२५५८२ ८८ 
१२ 

७ 

२०७ 
१२,४४१४५ 
२२४७१२८९ 
3: 

१०० 

१९ 

१६५५ 

२३८ 

९४ 

३४९ 

१९९ 
२३१२४ 
६०६ 
११७११९१ 


१५ 


पारिच्छत्तकपुप्फ 
पारिसजे 
पारिसुद्धि 
पारिसुद्धि उपोसथ 
पारिसुद्धिदारको 
पाटिशुण्ठिमा उपाहनायो 
पालिटेख्यक 
पावाये 
पावेय्यका 
पास्ाणनिमित्त 
पासादा 

पासादो 
पालिब-ध 


पीतबदहिका उपाहनायो 
पुरगरिकानि 

पुटबद्धा उपाहनायों 
पुण्डरीकानि 
पुण्डरीकिनिय 


३१ 
३७८ 
१२१ 
१२५ 
१२२ 
२०५५ 
२८३ 
२९८ 
२६६ 
१०९ 
२८६ 
५५,१००,१४६ 
2०३ 
२४१ 
२६२ 
३८४ 
२६५ 

(:3.1 

प्प 
९१,१२२ 
२२० 
३७७ 
२२६३ 
२२.२२६ 
१५५५ 
२२१ 

२७ 

२०५ 
२६३ 
२०५ 
९१० 

९ 

२१ 
३१०१३११ 
१७ 

३२१ 
३०२ 
१४४ 
३५, २५६ 
३७४ 


पूतिमुसभेसम 
पेत्तिकं 
पौक्वरटर 
पोक्खरणी 
पोस्थक 
पोरथभिक 
पोधुजनिको 
पोनोग्भणिका 
पोक्षावनिक 
पंसुकूकचीवर 
प॑सुकूरिका 
पसुद्रिको 
पसुद्रे 
पसु्टर 


फणद्सानि 
फरुकचीर 
फरतुस्त्र 

फंरुमय 

पफलरजरनं 

फरामि भेसजानि 
फां 

फरसो 
फल्िकमया पादुका 
फलिकवण्णायो 
फडिकसन्दानो 
फाणितं 
फारसकपान 


फोटरभ्वा 


बन्धनसुततक 
ब्बजपादुक 
बिदा 

बहुस्सुतो 

व्यग्ध 

व्यञ्जन 

व्यत्तो 
अह्मकायिक्ा देवा 
बद्यच्रियतरायो 
बरह्मच्ररियपरियोसान 


१६ 


ष्वुष्नै 
४७९ 
२१२ 
१४६ 
४२० 
२१४ 
१९ 
१६ 
२९० 
५५५५, १०० 
२६३ 
२९५७ 
३०५ 
२९. 


२२१ 
२२० 
२२६ 
२९२ 
४०२ 
२० 
१०१ 
दध 
२१० 
२७ 
2१५ 
५५११००१२ १८ 
२६० 
र्द 


२९२ 
२०९ 

१७ 
६१५७२१३ ६८ 
२३६ 

३९ 

2६८ 

१५ 

4११४ 
१२२०१ 


धरह्यश्रिय 
श्षदन्ते 
ब्ह्मरोकै 
अहवद्‌ 

बह्मा 
धाराणसिय 
वाराणसी 
बारूकरोणकगामो 
मान्त 
भाहितपापधम्मो 
ब्राह्मणभोजने 
ब्ाह्चणस्स 
ब्राह्यणा 

ब्राह्मणो 

धिर 

इद चक्युना 
बु 
बोधिस्क्खमूटे 
बोधि 


मगन्दछाबाघो 
भगव्रा 

भगु 

भञ्गोदक 

भङ्ग 
अण्डनक्ारा 
भण्डागारिको 
भण्डागार 
भण्डुकस्माय 
भन्तगे 
भन्तपदिपारि 
भद्न्ता 
भदयुतक 
भद्युग 
भदवरगिगिया 
भदवत्तिका 
भव्सार्मूरे 
भेदियमगरे 
भद्ियस्स 
भिय 


१६१८१२०१ 
2७६ 

७ 

1 

७ 

१९ १,११५.१८ 
२०८०२ १२.२३ १६.३७३ 
४८१ 

२३.०४ 

% 

४६ 

म 

९५८ 

४: 

२२० 

९१० 

1 

\: 

११ 


२२३१२९० 
| ६५१ १, २ 
२५९१२ १५५६ ८१ 
२२५ 

५५५९६११ ९४ 
५५४ 

‰०१ 

१५१५ 

७१ 

3: 

९६१ 

|. 6.) 
२१५५११५१ 
१ 

+. 

+}. 

४६६ 
२५५१० 
५५ 

०१ 


भुजिस्सो 
युस्मप्थरण 
भुम्मा देवा 
भूतकारो 
भेदपुरेक्लारा 
भेखलानि 
भोजयागु 


मगधखेत्त 
मगधमहामत्ता 
मगधेसु 
मगगनिभित्त 

ममा 

मच्छ्मस 

अशुछवस 

मन्नप्रायी 
मजरचम्मपरिक्लट उपाहनायो 
मजार 

मज 

मञ््िमा परिदा 
मञ्किमेसु जनपदेसु 
भज्छेकल्याण 


मश्चपरिपादका 
मश्व 


म्जिष्टिका = डपाहनाथो 





















© © 
9३ 

३ 
२४३ 
९९४ 
२५५४ 
३२४ 
१५५ 
७५ 
९२,१२२ 
२० 
१३३ 
३८ 
४९५ 
२३२ 
९७ 
(तः 
१५५९ 
९८ 
१३४ 
२१८ 
२३९ 


मन्तपद्‌ 

मन्तान कनत्तारो 

मन्तान पवत्तारो 
म थेन 

मन्थ 

मन्दाकिनिया 

मन्दाय्युखियो 

मरियाद्ब ध 

मरियाद 

मरीच 

मा 

मह्ञो 

महको 

भदाकचानो 

भहाकष्पिनो 


३०३ 
२४३ 
७३८,७ & 
१०९६ 
१०१ 
२५द 
२१९ 
८९ 
२०६ 
११६ 
२२३ 
१३ 
२२५ 
९३ 
१८ 
५ 


२०५ | महाजानिथो 


२७ 
२१० 
१२६ 
१४६ 
३०४ 
३२४ 
७य्द 
१०८ 
५१.९२ १८ 
२६३० 
२३७,२३८ 
२६९० 
५९ 
द्‌ 
९०५० 
२४ 
२३७७ 
२७ 
५१५ 
३४ 
२५९ 
२५९९ 
२५९ 
प्य 
#2 
२२२ 
२ 
३०३ 
३०५ 
२२० 
२६९० 
३१२ 
८२ 
२१३,२१४,३८९५ 
१०८ २३८ 
९९५११ १,३८५ 
३८५ 
६८५ 
३९१ 
१० 


अाभारतवदधिका रपादनायी 
भधागामन्सं 
भहासुभवो 
भापजापलिगेतमी 
महामोरगष्वानो 
भ्ायम्ण्नो 
मष्ारर्ववदधिषा उपाहनायो 
महारजकसे 
म्ावानो 
भहानिकरानि 
महाषिनितो 
महावीरा 
महास्षमणो 
महासेरदं 
मष्द्धिको 
भहिसक्खा 
मेसं 
मागधिका 
प्रागधिक्छा 
भाणवको 
मातिक्षा 
मातिकाधरो 
मातुगामस्स 
मातुघातको 
भानन्तदान 
भानन्त 
मानुषा 
मारसेन 
मारो 
मारो 
मिगचम्म 
मिगदाये 
मिगशव 
मिच्छादि्टि 
भिच्छादिद्धिको 
सुखपुच्छनचोक्छकर 
सुखसत्तीहि 
खग्ग 
भुचलिन्दो 
भुजपाहुक 


+ 

१६ 

1.13 3.). 
१८६ 

१ ४२,५८५ 











मेण्डविसाणवद्धिका उपाहनायो 
| मेधगा 

हं | सेधावी 

मोक्लविकाय 

मोगगछानो 

मोधपुरिसा 

मोचयपाने 


३७६ 
३२४ 
१६०१३९८ 
३०९ 
१०,१२९२ 
१५५० 
७ 
+. 
| 
२३२४ 
१४७ 
२१४ 
१११५१०८ 
३७७५ 
१९१ 
८९ 
३११३१. 
2७१ 
२२८१२२९ 
५ 
२५६९ 


मोश्गु 

मोरपिज्छपरिसिषिबिता उपाहनायो 
मोहर्गिना 

मोहागतिं 


यापनीयं 
यामकालिकं 
याभा देवा 
यायजीधिक 
यिद 


२२५ 
१८ 
८५१४ 
२९१५ 
२४१ 
२१ 
८१ 
९६२ 
१६६ 
४०१ 
२१९६ 
४७ 
२५४ 
१०५ 
८२ 
१८४ 
१ २०१६९६८ 
९२ 
2९ 
२५ 
२६५ 
२१६ 
2०५ 
द 1 
2५० 


२१६४ 
331 
९५५५ 
१८६११ 
९५५४ 

ठ 
४४, १८ 
&८ 
२१४१ 
१८१ 
> 
4५ 
२६४ 
4, 


युग 
यूसपिण्डपातेभ 
योनिसो 


रक्खित्तवनसण्डे 
रजनङर्भि 
रजनकोरस्बं 
रजगधटं 
रजनदोणिक 
रजन 

श्ट 

रथस्थर 
रथिक 

रथो 
रसञ्जन 
रसवती 

रसा 

रस्स 
रोगमिना 
राजकथ 
राजगहको 
राजग 
राजग 
राजन्तरायो 
राजभा 
राजभये 
राजभटं 
शजायतन 
राद्धपट्रान 
रधो 
राहकमात ° 


राषटुरो 
सक्सनिमित्त 

रचिं 

स्पा 

रूपियमया पादुका 
श्वं 

रेवतो 

रोजो 

रोजो मलो 


९ ७ 

२९४७ 
४ 
२४ 


३८३ 
६०२ 
३०२ 
३०२ 
३०३ 
७ 

३८० 
२११ 
३७५ 
३७७ 
२२१ 
१४७ 

२३ 
२३७७३७९ 
३४ 
०८ 

२८ ६ 
१०५५ 

३५ 

११४ 

९२ 
७4१९७ 
७ 

ष्‌ 

२८७ 

५ 

८ 

८ ६,६८१५ 
५५५, ९०० 
१०९ 
३८७ 

२३ 

२०९ 
१६१८० 
३२३१३८५ 
३१२ 
२६३ 





७९ 

९४ 

९५ 
१२०१३६८ 
३५ 

४ 

७९ 

९ 
२४६३,२ ४७ 
२३६ 

© 

२२५ 
२०८ 
२५०२५ 
& 

१० 

२२४ 
२२८ 
२२० 

७ 

२२३ 
२२२ 
२०५ 

२७ 

९२, १२२ 


३१०५३३६ 
१२४ 
२१९ 
२१९ 
१४९ 

4: 
१६५ 
२१० 
२१ 
२४३ 
१५५८ 
२४४ 
२२४ 


वल्थिकस्म 

वसि 

वश्थु 

वस्थु 

वस्थूनि 

वनु 
वननिमित्त 
वप्पस्स 

वप्प 
वभ्मिकनिमित्त 
वम्मिके 
वयमतीतो 

वर 

वसानि मेखजानि 
वस्साबासो 
वस्सिकसङ्केत 
वस्सिकसारिक 
वर्सूपगतो 
वस्सूपनायिका 
वस्सूपनायिकं 
वस्स 
वाकचीर 
वाणिजा 
वातपाना 
वादिते 
वांमकरो 
वामदेवो 
वाराणसेय्यको 
वासभगामो 
वासे 
नार्हन 
वराहनागारेषु 
वाककस्बर 
चारन्तरायो 
वाटेहि 
निकार 
विगतकथङ्कथो 
विधासादा 

विनितसङ्गामो 

तिजा 


© 


२३३ 
२२८ 
१९३१९५४ 
२१५० 
२४४ 
२६२ 
१०९ 
१५ 
२.७६ 
५१०९ 
३५३ 
२७ 
८ ९१२९५ 
२१९ 
१४४,१६३ 
३१३ 
प “8. 
१२८ 
१४४ 
२६8 
८ २११२११४४ 
2२० 
\\ 
2 
२८६ 
२५९ 
२५५९ 
२९५३ 
२२७ 
२५.५९ 
२५७३ 
१९४ 
६२० 
११४ 
१५६५५ 
२८९. 
१५१२० 
२४१ 
७,८ 
१४३१४ 


चिज्ाच्रणत्तम्पश्नी 
विऽणत्ति 
विञ्मार्णं 
विदितधम्मो 


बिद्‌ 

विधवागोचरो 
विनयक्छभ्म 
विनयधरपञ्चमेन 
विनयधरेहि 
बिनयधरो 
विनयपुरेक्खारता 
विनयसञ्लिनो 
विनयो 

विनय 
दिनीवरणवचित्त 
विपरिणामधम्म 
विष्पटिसारो 

विभङ्ग 

विभवतण्डा 

बिभीतकं 

विमलो 

त्रिुत्ति 
विभुत्तिक्खन्धेन 
विसुत्तिभाणदस्सनक्खन्धेनं 
विसुत्तिसुखपरिसयेवी 
विमोक्खान 
विमोक 

विरागता 

विरागो 

विरे्वन 

विंसाखा मिगारमासा 
विसाखायमिगारमाधुया 
विस्ताणम्यं 

विसारी 

विशुङ्ग 

विवह 

पिषादुकोरकां 
धिषेको 
विहारपच्छायाय 


शिदाशे 


९६५१२५६ 
६२७ 
2११६०१७ 
२०५ 

३८ ०9 

७ 

२४१ 
२१६ 
प“ 
१२०३३६४ 
१६७५ 

५२९ 
११५ 
३८५५ 

२४१ 

१४७ 
२२९२६१५ 
५१ 

१६ 

२० 

९ 
१४,९४ 
३. 

। १ 


[> 


१०७ 

१०१ 

पद 

६,७३८ 
२९५,५३४५२१६ 
2१६३६८५७ 
१५५९ 

33: 

१.१ 

१४ 

४१४ 

११ 

ध्यै 

१११ 

भुन १११ 


1 
1110, 


॥ 


वीणाय 


वीतरागा 


वेदनट्य 
वेदन्तगू 


वेधव्याय 
वेनथिको 


वेय्याकरणस्ि 
येथ्याघश्चो 


वेरा 
वेशो कश्चानो 


चेसारण्ष्यतो 
वेसाशिका 
वेसालियं 
वेसाष्टी 
वेियागो्वरो 


वेसी 9.८ 
धेस्ामिन्तो 

वेषां 

चेदछरियमया पाका 
यष्ुपत्तपादुकायो 
वेष्य्मरयं 

वेष्धवने 

वे्युवन 

बोहारिक भामते 
ष्यश्नो 
भ्यग्घचम्मपरिक्खश उपाहनायो 


०२ 
१८, ४ 8 
२१०१२११ 
३०८ 
७,८ 
२०२ 
४३ 
२३४ 
२६२ 

1 

२०२ 
२०२५३८३. 
२३ 
३२२१ 
२५ 
2; ¶ २५१७ 
३२१ 

(1 

& १ 
२४९६ 
१५५ 

९१ 
३७९ 
२२०५ 
२४० 
१५५२० 
२४६ 
०६ 
३०४ 
७१ 

२९५ 
२५९ 
>२०० 
२१० 
२०९ 
२२२ 
१४ 
३८ 

७थ 
१२० 
२०६ 





२१ 


सकदागामीफरे 


सकटेसु 
सङ्कन्तच्छा 


सक्केसु 
सक्र देवानमिन्दो 


सक्यङुरा 
सक्यपुत्तिया 
सक्युन्ते 
खगा 


सङ्कनाभिमय 


सं िखित 
सद्धारा 
सङ्गति 
सङ्गर 
सद्ककम्म 


सद्नानाकूरण 


सङ्भन्त 


सद्धभेदको 


सङ्गभेदो 


सङ्घराजिं 


सङ्कववस्थान 
सद्गसामरिग 
सङ्घारिं 
सक्कायियो 
सङ्कातनिक 
सक्घादिसेसा 
सङ्घादिसेसे 
सङ्खाराम 
सदिकामि 
सह्ुपटाका 
सङ्कुपटयको 
सश्चकारो 
सक्तृरुस 
सञ्चयो 
सञ्चैय्यानि 
सन्ना 


सत्तरसवंगिगिया 
सन्ताहकरणीयेन 
सत्ताहक्ासिक 


2५१५ 

२५५ 

१४४ 

८६ 

२२८ 

३५,३९ 
७२५७६, ११९ १३२७२ 
2५३ ९.२५९ 
२३९ 

२२२ 

२०१ 

२१ १९११७ 
३८० 

२६० 

4०८ 9३७० 
2७० 

८ ८ ५८५५५, 1०9 
९२११२३२२ 
१९१८१३७ © 
2७० 

३७० 

३८९ 

९८३ ० 
४ 

७ भ्य 

१९१ 

१११४ 

८ 
२६३३१६६ 
१४४ 

१४९५ 

९८ 

२२० 

३८ 

9१ 
१३१७ 

[4 | 
१७६११६३ 
१२८ 8 २६४ 


सप्ताहवदलिका 
धषतिविनय 
सथकम्म 
सत्थद्दु 
सत्थवा् 

सत्था 

सस्थेन 

सदेवके 

खदा 

सद्धादेय्य 
सद्ामन्तक 
सदधिविदारिको 
सद्ध 
सन्तमनूपधीक 
सन्तानकं 
सन्थागारे 
सन्द्हान 
सनन्तनो 
सजिहानन्तिका 
सं्चिस्सज्न 
सपजापतिको 
सपत्तसवासन्नेव 
सपदान 

सपि 
सथ्बकण्डा उपाहनायो 
सञ्बकण्ानिं 
सम्बत्थक सामन्तं 
सञ्बनीरुकानि 


सम्बनीलिका उपाष््नायी 


सन्बपीतक्ानि 


सम्थपीतिका उपाहनायो 


सम्बमस्िट्रकानिं 


सब्बमजेटिका उपाहनायो 


रञ्वरमहानामर्तानि 


सेग्मंमहारङ्गता उपाहनायो 


संदवमदरारङ्गरत्तानि 
संम्बरोहितकानि 


सम्बमहानामश्ता उपाहनायो 
सब्बरोहितिक्छा उपाहनायो 


सम्बरविदृहमस्मि 


२ 


ध 
६४१ 
२२७१२३३ 
३१०१५ 
७,८ 
११,६५०३०८१३८१ 
१५९ 
१४ 
3. 
2१३ 
२०२ 
४ २,५६३.१७ 
। 8. 
२९ 
५६ 
२४८ 
३६८ 
६८० 
२8६८४ 
२०७ 
३७६३ 
११६ 
२२४ 


५५५१ १००१२१८६ २५८ 


२०५ 
२२१ 
२२६ 
३९१ 

२०५०४ 

२२१ 
२०४५ 
४२१ 
२५५५ 
४.२१ 

२०५५ 

९११ 

१२१ 
२० 
१० 


११ 


सम्बसङ्खारसमथो 
सभ्भूपधिपरिनिरपमो 
सशरम 


संवभाभिभू 
सभागा भापत्ति 
समगगकम्म 
समग्गसन्लिनो 
समण 
स्मणस्ाङप्प 
समणो गोतमो 
समन्तचक्शु 
सम्पराथिके भ्ये 
सम्मारसेदं 
सम्भदम्ना-विमुष्तो 
सम्मप्पधाना 
समाधिक्खन्धेन 
समाधीनं 

समाधिं 
समानवस्सिकं 
समानक्षवासकपिष्टि 
समानसंवासकभूमियो 
समानसंवासके 
समानस्षवासा 
सभानण्वरियको 
समायुपञ्क्चायको 
समापत्ति 
समारफे 
समिष्ितं 
समुदयधस्म 
सञ्युदयो 
तसुहभसायिक 
सम्बोधाय 
सम्भाभाजीषो 
सम्माकम्मन्तो 
सम्मादिहटि 
सभ्मासङ्कष्पो 
पम्मासतिं 
सम्भास्तमाधि 
सभासम्बुी 
सम्मासम्बोर्धिं 


४५७५८ 
४३७७“ 
१ 

१ 
१२७,१७४ 
६५१ 
१२५९ 
२३ 
४०४ 
११ 

+$ 

१९५ 
२४ 
२५२ 
२४ 
४८ 
१४५ 
११०१ 
8.1. 
१६१५ 
१७२ 
१६१ 
१११ 
१५७ 
१७ 
4०७ 

¶ 
९५१५ 
१५२४४ 
1 
२५ 
१६४ 
११४ 
११ 
१६ 
१४ 
१३ 
१६ 
१९१ १३.३५२१४ 
१४ 


सभ्मावाचा 
सम्मावायामो 
सम्मतिं 
सम्मोदनीय 
सम्मोदमाना 
संपनिधट 
सरणागमनेहि 
सरण 

सरतती 


सरानकेसु 
सरीसप तरायो 
सरीसपेहि 
सछाकभत्त 
सखकोधानिय 
सवती 
सद्धेखस्स 
सत्रनन्तिका 
सवरभय 
सस्समणब्राह्यमणिया 
सहम्पति 
सहम्पतिस्स 
सष्टाय 
सदेतुधम्म 
सहुन्भारा 
संकायतये 
साकरियो 
सकेता 
साकेते 
सागतो 
सारक्रो 
साणव्रासी 
सराण 
सातिसारो 
सापतेय्य 
साम्भि 
सामम्गी 
सामणेरपम्बजं 
सुमणेरी 
सामणेरी 
सामिसो 


५द 

१६३ 
२५४३३०० 
७,३५ 
३८२ 
१९७ 

८६ 

९६५२४ 
२०२ 

२२१ 

११४ 

१५५९ 
५५५,१०० 
२२२ 

१६ 

७द 

२६८ 
११४७११८८ 
9४ 

७१८११ ०३२८ 
~ & 

३८० 

द 

२६८ 

र 

७ 

९६१ 
२६५१२८८ 
१९६९ 

२९० 

2१५ 
५५०५३१०० 
३४२ 
२९१३ 

2६९ 

१०८ 

८६ 

१५द्‌ 

६७, १५५६३ 
२२८ 


सामीचिकम्म 
सायुकसिका धम्मदेसना 
सासु 

सारणीय 
सारदिकेन 
सारिपु्तमोग्गराना 
सारिपुत्तो 
सारुवती 
साद्धुकपान 
सारोहितो 
सावकत्त 
सावकयुग 

साव्को 

सावस्थि 
सावस्थिय 
सावस्थी 
साविति 
सासपकुडन 

साह 

स्वाक्खाते 
सिक्छमाना 
सिक्खाकामो 
सिक्लापदानि 
सिक्खापद्‌ 

सिक्ख पच्चक्खातको 
सि्िवेर 
सिद्गीनिक्खसुवण्णो 
सिडाटकबन्ध 
सिङ्खारक 

सिस्य 

िंधवं 

सिष्पस्य 

सिष्पानि 

सिष्प 

सिविकाय 

सिनिक 

सीतवने 
सीतारोर्णि 
सीताचु 
सीतीभूलेसि 


३७० ३ टश 
१९.२७१ 
२२७ 
४,३५ 
२१८ 

३८ 
2९१८६१२३ २३८द 
२८६ 
२६० 
२७६ 
२५५१ 

१ 

22 

३८७ 
१६५ 
८७,३८ ध 
२६० 
२२४ 

ण्ड 

३७८ 
९५२ 
१२०१३६८ 
& ७ 

४) 

१२२ 
२१९ 

(-&। 

३.०द्‌ 
३७५१ 
२३९ 
२२० 


३७५ 
३७९ 
१९९५ 
२११ 
२०१ 
रद्‌ 

२ 

४१ 


सीपदिको 

सीपदि 
सीमातिक्तका 
सीभासम्युति 
सीम 
सीरुक्न्धेन 
सीरुल्बतपरामास 
सीरुविप्ति 
सीवेय्यक 
सीस्षमया पादुका 
सीसाबाधो 
सीहचम्मपरिक्खया उपाहनायो 
सीहचम्म 

सीद 

सीदं 

सुगतङ्खुलेन 
सुगतो 

सची 

सुश्नागार 
सुणिसा 
सुणिसाय 
सुतधम्मस्सं 
सुता 

सुतेन 
सुष्तन्तिके्ि 
सुत्तन्तो 
सुद्धोदनो सक्ष 
सुनलमस 
सुनीधवस्सकारा 
सुपस्सो नाम 
घुपिन 

सुष्यतिदटे चेतिगे 
सुम्पिया उपासिकां 
सुप्पियो 


सबाहु 

सुरियो 
सुरूसिपष्णं 
शु्रण्णपादुकायो 
इरि, 


। + 


२९४ 


३३८ 
९४ 
२६८ 
११०९ 
१०९२३०५ 
६७ 
२०६ 
९९१५ 
२९५ 
२१०५ 
२९१ 
२०५५ 
२११ 
२४८ 
२९३६ 
३१२ 
२ ३०२५५८९६ 
२१५ 
२४३ 
२८९ 
ॐ). 
५९ 

4७ 
१६७ 
१८८४ 
१४ 
८8 
२२६ 
4.1 
९३६ 
६११ 
2.५४ 
२६४४ 
४ 
२१ 

ध 
९२५ 
१८ 
१८११०५,१ ११५ 


सुकरसून २२१ 
सूपकष्यञ्जनक २५५ 
ूर्पीनि २५४ 
सूपं ५७ 
सखेन माणेन २० 
सेद्धिगहपति १९ 
सेतकष्णिक २१६ 
सेतुधातो १६६ 
सेदकम्म २२६ 
सेनानायके महामत्ते ७७ 
सेनानिगमो २३ 
सेनापति २४८ 
सेनाघनचारिक २०१ 
सेनासने ५९६ 
सेनासन १५५८ 
सेख्यथापि भानन्द्‌ देवेष तावर्तिसेष्ि २४४ 
सेययथापि' गवाघातन २५१ 
सेय्यथापि गिदिकामभोगिना २१० 
सेय्यथापि गोधायुख (९ 
सय्यथापि गोपारूका १५१ 
सेययथापि गङ्गा मह्ियायाति ६१० 
सेथ्यथापि छवडहका १५९ 
सय्यथापि तिध्िया १५९ 
सेथ्यथापि तिस्थिया ५२३ 
सेख्यथापि दीपिच्छपो २१५ 
सय्यथापि नाम उष्परुनिय ५ 
सय्यथापि नाम गावी तरुणव्छा २६१ 
सेय्यधापि नाम तारो मस्थकश््छिन्नो १०१ 
सेय्यथापि नाम पण्डूपरासो ११५ 
सेय्यथापि नाम पुरिसो सीसण्छिशो ०४ 
सेथ्यथापि नामं फालो दिवकक्षम्तकषो २४१ 
सेय्यथापि नाम बैरवा पुरिसे ७,१२,१५,१९ 
सेय्यथापि नाम सुद्ध व्य ११२१, ३.४५४.२०८ 
सेथ्वथापि पिसािद्धिका १५१ 
सय्यथापि पुधुसिखा दधा भिन्ना १५९ 
सेथ्यथापि भन्ति निर्षकुनिव वा २०,१९४१ 
सय्यथापि भन्ते से्छो पथ्बेतो २०६ 
सय्यथापि महन्ता भग्मिकसन्धा ४७ 
सेय्यथापि मिगष्टु्का १५५९ 
सेध्यधापि भूगसूकरा १०३ 


सोकपरिदेवदुक्खदोमनस्सुपायासा 


सोणो 


सोणो ुरिकण्णो 


सोतञ्जनं 
सोतापत्तिफले 
सोत 

सोरता 


सोवण्णमया पादुका 


सोसारितो 
सोसो 
सगीति 
सयमो 


दुव्थवटश्क 
हुद्थप्थरं 


ह्थप्यत्त सुसान ( उप० >) 


हदव्थाचरिय 
हुस्थिकरुभेहि 
हस्थिष्छापेहि 
हस्थिनागो 
हसिथिभण्डे 
हव्थिसार्टं 
हष्थी 
म्म्य 
हरीतकी 
ह्रीक 
छिदि 
रको 
डि 
हिञ्जुसपारिक 
दिद 
दिन्तारपादुकं 
हिमपावसमये 
हिरस्मं 


हीनायावत्ति्वा 


न्ुहुङ्कजातिकी 
हितुष्पभवां 


२५ 


१९९ 
१२१३ 
२२१ 
३०९ 
३४ 
३७९ 


२२८ 
७६ 


१०५० 


२१५ 

२११ 

१८ 

७६ 
३८३ 
३८३ 

३८३ 

८९ 
२९४,३७६ 
२३५ 
५११००, १४७६, 
३.१ 

२२० 

२१५ 

१४५५ 

२२० 

२२० 

२२० 

२०९ 

३०४ 
२०४५२८८ 
२०१ 

2६ 

1 

६१ 


हेमन्तिकासुं 


हेमन्तं 


गाथायो 


भक्रोच्छि म अवधि म॒ वैर तेसुपसम्मति 
भक्रोच्छिम अवधिम वेर तेस न सम्मति 
भगिहुत्तयुखा यञ्ना साचित्ती 
भट्टिच्छिन्ना पाणहय 

थ रत्तिया भश्चयेनं 
भनायुधन्नो पठमेन सीरुतो 
अन्तखिक्ल्वरो पासो 
भपारता तेस अमतस्स 

शष्येव म न विहेटय्य 
षप्पवा बहु वा भाषस्यु 

भह हि शरहा रोके 

भागतो खो महासमणो 
भापजति यावतकेसु 

दहा धम्मा अनिहा च 

उभिच्र सजोतिभूतान 

एकस्स चरित सेयर 

एते दै सायका भागच्छन्ति 
एत नागस्स नागेन 

एस्थेव ते मनो ने रित्य 

एसेव धम्मो थदि 

कसा तम्दाक नो सिया 
कच्छेन मे भधिगत 

किमेव विस्रा उर्वेरुवासि 
गम्भीरे जाणनिसये भवुन्तरे 
चतुक्न भरियसच्ान यथाभूत 
तण्हक्खयाधिमुतस्स भसम्मो 
ततो न भयुकम्पत माता युक्तं 
तथेव पन्ह परिसासु 

तसा हि यागु भरमेव दाह 
तस्स सम्मा-षिमुत्तस्सं 


८२,११ 


३८० 
३८० 
२६० 
2८ 9 
२७० 
३९० 
+. 
¶4© 
२७ 
३० 
११ 
£ १५४७२ 
३९१ 
२०४ 
२७ 
३८० 
७१ 
2८9 
२६ 
2९४० 
३८० 
६5८०९ 
8! 
१ 
२४६ 
२०४ 
२४५ 
३९१ 
२३८ 
२०४५ 


तानि पूतानि दिद्रानि भवनेत्ि 
तिण्णो तिष्णेहि सष पुराणजरिञषि 
दन्तो दन्तेहि सह पुराणजटिरेष्ि 
द्सर्बीसो दसवलो दसधम्मविवू 
दिष्य भा कमते 

दिस्वा भादीनव रोके 

दिखा दधिं पचि भहिनागो 
दिषला पद सन्तमन्‌ुपधीक 
धम्म पवत्तेतु गच्छामि 
नक्छन्तान सुख चन्दो आादिष्चो 
न खो मे महाक्षमण ग 

न मे भाचरियी भवि 

नयन्ति वे महावीरा सद्धम्मेन 
न हि वेरेन वेशनि 

, निस्ारणं गच्छति यानि 

नीा धथ रोहितक मश्च 
नेक्खम्म भधिमुत्तस्य 

नेरञ्जराय भगवा उर्वेरकरपप 
नो चे छभेथ निपकं 
पटिभानमस्स उपजायते सतो 
पटिसोतगामिं निपुण 

प्तरि ओदहि्वा जहिनाग 
परिथुद्धा प्रण्डिताभासां 

परे च नं विजानन्ति 


पातुर्ोसि मगधेसु पथ्ये 
पुथुंसषो समजनो न बारो 
बद्धोसि भारपकिष्ि 
बद्धो सन्बपासेहि 


लिपपाट्त्‌ं निमि [पणि किनिकना तभाव, कौ पल पिप्पान्कष त्क एल, 


््‌ 


२४१ 
[8 
‰ 9 
2६ 

४१०५ 

२ १५ 
२७५ 
२६४ 
११ 

२६० 
२७ 
११ 
४ 

३८० 

४९१ 
२७ 


२६ 
३८१५ 
२६८ 
६५८१९ 
२.७ 
2८० 
३८० 
७,८,९ 
&८० 
२४ 

९६ 


स्तवं च भसष्टमनि 

मासा वे जिना होमि 

सुतक्ष मारपासेषहि 

भचा संम्बपासेष्ि 

भुतो सुत्तेहि सह पुराणजणिकेष्ि 
यदा हवे पातुभवन्ति भ्वेदी वि 


२७ 
११ 
२४ 
१. 
2७ 

; 


यदा हवे पातुभवन्ति भोभासयमन्दरिक्स ति ४ 


यद्‌ हवे प्रातु भवन्ति धम्मा सहेसुधम्प ति 


यस्मि पदेसे कप्येति बास 
यो शश्चपानै ददरिप्पमोदिता 
था तष्य देवता भाक सास 
ये सरन्ति क्षप्णघ्‌ सर 

ये धस्मा हैचुप्पभवा 

थो धीरो सञ्बधि दन्तो 

यो ष्णो आष्ितपापधम्मो 
यो सभ्लतान पररद्न्तभोभिननं 
स्पा सदा रसा गन्धा 

रूपे च सदे च थो ससे 
सगारवो ुदतरेखु भिक्चुसु 
सङ्धसस किसु च्च 

सन्तो सन्तेहि सष पुशणभरिङेषि 
संम्बाभिभू सम्बविवूहेमसि 
सुखा विरागता शोके 

सुखो विवेको पुस्स 

सेखे यथा पम्बतमुद्निद्धिते 
सेखो यथा एकरधनो 
सोकावतिण्णं भनतमपेतसोको 


सो तादिसो सीरुषिसुद्धिया 


26-28, इगि 5 प्लत, ह भषएिक्वलण, एप 


एपणत्व्‌ # व ह्क्ाणिभ0 ऽदनातभ, एथ एप्ान्कीपज एनद्यत्‌, विशन्प्रम, 
एग ( कप4) 
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